



*Calepino* **2019**  
*dell'azionista*

# CALEPINO DELL'AZIONISTA

2019

*A cura di "MEDIOBANCA"*

## MEDIOBANCA

Informativa ai sensi degli artt. 13 e 14 del Regolamento UE 2016/679 e della normativa nazionale vigente in materia di protezione dei dati personali

Ai sensi del Regolamento UE 2016/679 (di seguito, “Regolamento GDPR” o “GDPR”) e della normativa nazionale vigente in materia di protezione dei dati personali (di seguito, unitamente al GDPR, “Normativa Privacy”), Mediobanca - Banca di Credito Finanziario S.p.A. con sede in Milano, Piazzetta Enrico Cuccia 1 (di seguito, la “Banca” o il “Titolare”), in qualità di Titolare del trattamento, è tenuta a fornire l’Informativa relativa all’utilizzo dei dati personali.

I dati personali in possesso della Banca sono raccolti, di norma, direttamente presso l’interessato o tramite fonti pubbliche.

### **a) Finalità e modalità del trattamento**

Tutti i dati personali vengono trattati, nel rispetto delle previsioni di legge e degli obblighi di riservatezza, per finalità di ricerca economica e statistica, ed in particolare per la realizzazione del volume “Calepino dell’Azionista” e delle opere digitali su CD e Web, nonché altre pubblicazioni contenenti dati per singola società o aggregati.

Il trattamento dei dati avviene mediante strumenti manuali, informatici e telematici con logiche strettamente correlate alle finalità indicate e, comunque, in modo da garantire la sicurezza e la riservatezza dei dati stessi, nel rispetto delle previsioni della normativa vigente in materia.

### **b) Base giuridica**

La base giuridica del trattamento dei dati risiede nel perseguimento del legittimo interesse pubblico.

### **c) Comunicazione e diffusione dei dati**

I Suoi dati personali potranno essere comunicati a società, enti o consorzi che forniscono alla Banca specifici servizi elaborativi, nonché a società, enti (pubblici o privati) o consorzi che svolgono attività connesse, strumentali o di supporto a quella della Banca.

I Suoi dati personali potranno essere oggetto di diffusione, in quanto contenuti in opere destinate alla pubblicazione e alla diffusione in Italia e all’estero.

### **d) Categorie di dati oggetto del trattamento**

In relazione alle finalità sopra descritte, il trattamento riguarda esclusivamente dati personali, principalmente anagrafici. Non è previsto il trattamento di categorie particolari di dati personali.

**e) Data retention**

Nel rispetto dei principi di proporzionalità e necessità, i dati personali saranno conservati in una forma che consenta l'identificazione degli interessati per un arco di tempo non superiore al conseguimento delle finalità per le quali gli stessi sono trattati.

**f) Diritti dell'interessato**

I soggetti cui si riferiscono i dati personali hanno il diritto in qualunque momento di ottenere la conferma dell'esistenza o meno dei medesimi dati e di conoscerne il contenuto e l'origine, verificarne l'esattezza o chiederne l'integrazione o l'aggiornamento, oppure la rettifica (artt. 15 e 16 del GDPR).

Inoltre, gli interessati hanno il diritto di chiedere la cancellazione e la limitazione al trattamento, nonché di proporre reclamo all'autorità di controllo e di opporsi in ogni caso, per motivi legittimi, al loro trattamento (art. 17 e ss. del GDPR).

Tali diritti sono esercitabili mediante comunicazione scritta da inviarsi a:

– [privacy@mediobanca.com](mailto:privacy@mediobanca.com)

Il Titolare, anche tramite le strutture designate, provvederà a prendere in carico tali richieste e a fornire, senza ingiustificato ritardo, le informazioni relative all'azione intrapresa riguardo alla richiesta.

**g) Titolare del trattamento e Data Protection Officer**

Il Titolare del trattamento dei dati è Mediobanca - Banca di Credito Finanziario S.p.A. con sede in Milano, Piazzetta Enrico Cuccia 1.

Mediobanca ha designato un Responsabile della protezione dei dati personali (c.d. Data Protection Officer). Il Data Protection Officer può essere contattato ai seguenti indirizzi:

– [DPO.mediobanca@mediobanca.com](mailto:DPO.mediobanca@mediobanca.com)

– [dpomediobanca@pec.mediobanca.com](mailto:dpomediobanca@pec.mediobanca.com)

La presente informativa è redatta tenendo conto delle regole fissate dall'articolo 2, comma 2 del *Codice di deontologia relativo al trattamento dei dati personali nell'esercizio dell'attività giornalistica*, e in esecuzione del provvedimento autorizzativo del Garante per la Protezione dei dati personali emesso in data 20 ottobre 2008.

ISSN 1722-4616

Copyright 2019 by Mediobanca - Ufficio Studi  
Foro Buonaparte 10, Milano - Tel. 02-8829.1

[www.mbres.it](http://www.mbres.it)

E-mail: [ufficio.studi@mediobanca.com](mailto:ufficio.studi@mediobanca.com)



## S O M M A R I O

PREMESSA .....	6
INDICE ALFABETICO .....	9
DATI SULLE SOCIETÀ QUOTATE NELLA BORSA ITALIANA (MTA - MERCATO TELEMATICO AZIONARIO).....	19
DATI SULLE SOCIETÀ QUOTATE NELLA BORSA ITALIANA (AIM ITALIA/MERCATO ALTERNATIVO DEL CAPITALE).....	711
CAPITALIZZAZIONI E VARIAZIONI DEI CORSI.....	1071
INDICE DEGLI ORGANI SOCIALI.....	1081
ALLEGATO I: PRINCIPALI PARTITE DEL PORTAFOGLIO TITOLI DELLE SOCIETÀ QUOTATE NELLA BORSA ITALIANA (MTA - MERCATO TELEMATICO AZIONARIO).....	1191
ALLEGATO II: PRINCIPALI PARTITE DEL PORTAFOGLIO TITOLI DELLE SOCIETÀ QUOTATE NELLA BORSA ITALIANA (AIM ITALIA/MERCATO TELEMATICO AZIONARIO).....	1311
INDICE DELLE SOCIETÀ PARTECIPATE .....	1343

## P R E M E S S A

Il « Calepino » comprende le società nazionali quotate nella Borsa Italiana al 30 giugno 2019 e tutte le informazioni ivi riportate si intendono aggiornate alla stessa data. Gli amministratori e i sindaci sono quelli riportati nell'ultima situazione contabile chiusa entro il 30 giugno. Sono escluse le società che alla data suddetta risultavano in procedure concorsuali e la cui Assemblea dei soci non aveva approvato entro il 30 settembre il bilancio relativo all'ultimo esercizio chiuso.

Nella tabella relativa ai dividendi il reddito % (*dividend yield*) è calcolato in rapporto al corso rilevato alla data dello stacco del dividendo.

I prezzi dei titoli sono quelli c.d. « ufficiali » e sono arrotondati al secondo decimale. Sono stati indicati i periodi di sospensione dei titoli dalle contrattazioni solo se superiori ai sette giorni.

La media dei corsi è stata calcolata, all'interno di ogni periodo, con prezzi rettificati per tenere conto di eventuali stacchi di diritti.

Il coefficiente di rettifica, arrotondato al terzo decimale, ed il valore teorico del diritto sono quelli comunicati dalla Borsa Italiana.

Il numero dei dipendenti indicato in bilancio è generalmente riferito alle unità in forza a fine esercizio.

Sono stati usati i seguenti segni convenzionali:

- dato nullo o non esistente
- ... dato non rilevabile
- o dato inferiore all'unità di rilevazione

N.R. non rilevato

N.T. non trattato



## INDICE ALFABETICO

Il simbolo □ contraddistingue le società del segmento STAR (Segmento Titoli con Alti Requisiti)  
 Il simbolo \* contraddistingue le società quotate sul mercato AIM Italia/Mercato Alternativo del Capitale

	Pag.
* <b>4AIM SICAF</b> .....	713
<b>A2A</b> .....	21
* <b>ABITARE IN</b> .....	716
<b>ACEA</b> .....	24
□ <b>ACOTEL GROUP</b> .....	27
<b>ACSM-AGAM</b> .....	30
<b>AEDES SHQ</b> .....	33
□ <b>AEFFE</b> .....	36
□ <b>AEROPORTO GUGLIELMO MARCONI DI BOLOGNA</b> .....	39
* <b>AGATOS</b> .....	719
<b>ALERION</b> .....	42
* <b>ALFIO BARDOLLA TRAINING GROUP</b> .....	722
* <b>ALKEMY</b> .....	725
<b>AMBIENTHESIS</b> .....	45
* <b>AMBROMOBILIARE</b> .....	728
* <b>AMM</b> .....	731
□ <b>AMPLIFON</b> .....	48
<b>ANIMA HOLDING</b> .....	51
* <b>ANTARES VISION</b> .....	734
□ <b>AQUAFIL</b> .....	54
□ <b>ARNOLDO MONDADORI EDITORE</b> .....	58
<b>AS ROMA</b> .....	61
□ <b>ASCOPIAVE</b> .....	64
* <b>ASKOLL EVA</b> .....	737
<b>ASSICURAZIONI GENERALI</b> .....	67
* <b>ASSITECA</b> .....	740
<b>ASTM</b> .....	70
<b>ATLANTIA</b> .....	73
<b>AUTOGRILL</b> .....	76
<b>AUTOSTRADE MERIDIONALI</b> .....	79
□ <b>AVIO</b> .....	82
* <b>AXÉLERO</b> .....	743
<b>AZIMUT HOLDING</b> .....	85

□ <b>B&amp;C SPEAKERS</b> .....	88
BANCA CARIGE .....	91
BANCA FARMAFACTORING .....	95
□ <b>BANCA FINNAT EURAMERICA</b> .....	98
BANCA GENERALI .....	101
□ <b>BANCA IFIS</b> .....	104
BANCA INTERMOBILIARE DI INVESTIMENTI E GESTIONI - <i>BIM</i> .....	152
BANCA MEDIOLANUM .....	107
BANCA MONTE DEI PASCHI DI SIENA .....	110
BANCA POPOLARE DI SONDRIO .....	113
BANCA PROFILO .....	116
□ <b>BANCA SISTEMA</b> .....	119
BANCO BPM .....	122
BANCO DI DESIO E DELLA BRIANZA .....	125
BANCO DI SARDEGNA .....	128
BASICNET .....	131
BASTOGI .....	134
□ <b>BE - BE THINK, SOLVE, EXECUTE</b> .....	137
BEGHELLI .....	140
BF .....	143
BIALETTI INDUSTRIE .....	146
□ <b>BIESSE</b> .....	149
BIM .....	152
* <b>BioDUE</b> .....	746
BIOERA .....	155
* <b>BIO-ON</b> .....	749
* <b>BLUE FINANCIAL COMMUNICATION</b> .....	752
BORGOSIESA .....	158
BPER BANCA .....	161
BREMBO .....	164
BRIOSCHI SVILUPPO IMMOBILIARE .....	167
BRUNELLO CUCINELLI .....	170
BUZZI UNICEM .....	173
□ <b>CAIRO COMMUNICATION</b> .....	176
CALEFFI .....	179
* <b>CALEIDO GROUP</b> .....	755
CALTAGIRONE .....	182

CALTAGIRONE EDITORE .....	185
CAMPARI - <i>DAVIDE CAMPARI-MILANO</i> .....	249
* CAPITAL FOR PROGRESS SINGLE INVESTMENT (già CAPITAL FOR PROGRESS 2)	758
□ CAREL INDUSTRIES.....	188
CARRARO.....	191
* CASTA DIVA GROUP .....	761
CATTOLICA ASSICURAZIONI.....	194
* CDR ADVANCE CAPITAL .....	764
* CELLULARLINE.....	768
□ CEMBRE.....	197
□ CEMENTIR HOLDING .....	200
□ CENTRALE DEL LATTE D'ITALIA .....	203
CERVED GROUP .....	206
* CFT (già GLENALTA) .....	772
CHL.....	209
CIA .....	212
CIR.....	215
* CIRCLE.....	776
* CLABO .....	779
CLASS EDITORI .....	218
COFIDE .....	221
COIMA RES SHQ .....	224
* COMER INDUSTRIES .....	782
COMPAGNIA IMMOBILIARE AZIONARIA - <i>CIA</i> .....	212
CONAFI .....	227
COSE BELLE D'ITALIA (già <i>MEDIACONTECH</i> ).....	230
* COSTAMP GROUP .....	785
* COVER 50 .....	788
CREDITO EMILIANO .....	233
CREDITO VALTELLINESE .....	236
* CROWDFUNDME.....	791
CSP INTERNATIONAL FASHION GROUP .....	240
* CULTI MILANO .....	794
<b>D</b> ANIELI & C. ....	243
□ DATALOGIC.....	246
DAVIDE CAMPARI-MILANO .....	249
* DBA GROUP.....	797

DE' LONGHI.....	252
<input type="checkbox"/> DEA CAPITAL.....	255
DIASORIN.....	258
<input type="checkbox"/> DIGITAL BROS.....	261
* DIGITAL MAGICS.....	800
* DIGITAL VALUE.....	804
* DIGITAL360.....	807
* DIGITOUCH.....	810
doVALUE (già doBANK).....	264
* DOMINION HOSTING HOLDING.....	813
* ECOSUNTEK.....	816
EDISON.....	267
* EDILIZIACROBATICA.....	819
EEMS ITALIA.....	270
<input type="checkbox"/> EL.EN.....	273
* ELES - ELES SEMICONDUCTOR EQUIPMENT.....	822
* ELETTRA INVESTIMENTI.....	825
<input type="checkbox"/> ELICA.....	276
<input type="checkbox"/> EMAK.....	279
ENAV.....	282
ENEL.....	285
* ENERGICA MOTOR COMPANY.....	828
* ENERTRONICA.....	833
ENERVIT.....	288
ENI.....	291
<input type="checkbox"/> EPRICE.....	294
* EPS EQUITA PEP SPAC 2.....	836
<input type="checkbox"/> EQUITA GROUP.....	297
ERG.....	300
* ESAUTOMOTION.....	839
<input type="checkbox"/> ESPRINET.....	303
EUKEDOS.....	306
<input type="checkbox"/> EUROTECH.....	309
* EXPERT SYSTEM.....	842
<input type="checkbox"/> EXPRIVIA.....	312

<input type="checkbox"/>	FALCK RENEWABLES .....	315
	FERRAGAMO - <i>SALVATORE FERRAGAMO</i> .....	600
*	FERVI .....	845
<input type="checkbox"/>	FIDIA.....	318
<input type="checkbox"/>	FIERA MILANO.....	321
<input type="checkbox"/>	F.I.L.A. - FABBRICA ITALIANA LAPIS ED AFFINI.....	324
	FINCANTIERI.....	328
*	FINE FOODS & PHARMACEUTICALS NTM (già INNOVA ITALY 1) .....	848
	FINCOBANK.....	331
*	FINLOGIC .....	853
*	FINTEL ENERGIA GROUP .....	856
*	FIRST CAPITAL.....	859
	FNM .....	334
*	FOPE .....	862
*	FRENDY ENERGY .....	865
	FULLSIX.....	337
*	GABELLI VALUE FOR ITALY.....	868
	GABETTI PROPERTY SOLUTIONS.....	340
*	GAMBERO ROSSO.....	871
<input type="checkbox"/>	GAMENET GROUP .....	343
	GAROFALO HEALTH CARE.....	346
	GAS PLUS .....	349
<input type="checkbox"/>	GEDI GRUPPO EDITORIALE.....	352
<input type="checkbox"/>	GEFRAN.....	355
*	GEL .....	874
	GEOX.....	358
	GEQUITY.....	361
*	GIBUS .....	877
<input type="checkbox"/>	GIGLIO GROUP.....	364
<input type="checkbox"/>	GIMA TT .....	367
*	GIORGIO FEDON & FIGLI.....	880
*	GO INTERNET.....	883
	GPI.....	370
*	GRIFAL.....	886
*	GRUPPO GREEN POWER .....	889
<input type="checkbox"/>	GRUPPO MOL .....	373
<input type="checkbox"/>	GUALA CLOSURES (già SPACE4).....	376

	Pag.
<b>HERA</b> .....	380
* <b>HEALTH ITALIA</b> .....	892
* <b>H-FARM</b> .....	895
<b>I GRANDI VIAGGI</b> .....	383
* <b>ICF GROUP</b> .....	898
* <b>IDEAMI</b> .....	901
<input type="checkbox"/> <b>IGD SIIQ</b> .....	386
<b>IL SOLE 24 ORE</b> .....	389
* <b>I.L.L.A.</b> .....	904
<b>ILLIMITY BANK</b> .....	392
* <b>ILPRA</b> .....	907
<input type="checkbox"/> <b>IMA</b> .....	395
<b>IMMSI</b> .....	398
* <b>IMVEST</b> .....	910
<b>INDEL B</b> .....	401
* <b>INDUSTRIAL STARS OF ITALY 3</b> .....	913
* <b>INIZIATIVE BRESCIANE</b> .....	916
* <b>INNOVATEC</b> .....	919
<b>INTEK GROUP</b> .....	404
* <b>INTRED</b> .....	922
<input type="checkbox"/> <b>INTERPUMP GROUP</b> .....	407
<b>INTESA SANPAOLO</b> .....	410
<b>INWIT</b> .....	414
<input type="checkbox"/> <b>IRCE</b> .....	417
<b>IREN</b> .....	420
<input type="checkbox"/> <b>ISAGRO</b> .....	423
<b>ITALGAS</b> .....	426
* <b>ITALIA INDEPENDENT GROUP</b> .....	925
<b>ITALIAN EXHIBITION GROUP</b> .....	429
* <b>ITALIAN WINE BRANDS</b> .....	928
<b>ITALIAONLINE</b> .....	432
<b>ITALMOBILIARE</b> .....	435
<b>ITWAY</b> .....	438
<b>JUVENTUS FOOTBALL CLUB</b> .....	441

	Pag.
* <b>KI GROUP</b> .....	931
* <b>KOLINPHARMA</b> .....	934
□ <b>LA DORIA</b> .....	444
□ <b>LANDI RENZO</b> .....	447
<b>LEONARDO</b> .....	450
* <b>LEONE FILM GROUP</b> .....	937
* <b>LIFE CARE CAPITAL</b> .....	940
* <b>LONGINO &amp; CARDENAL</b> .....	943
* <b>LUCISANO MEDIA GROUP</b> .....	946
<b>LU-VE</b> .....	453
<b>LVENTURE GROUP</b> .....	456
<b>M&amp;C</b> .....	459
* <b>MAILUP</b> .....	949
<b>MAIRE TECNIMONT</b> .....	462
* <b>MAPS</b> .....	953
□ <b>MARR</b> .....	465
* <b>MASI AGRICOLA</b> .....	956
□ <b>MASSIMO ZANETTI BEVERAGE GROUP</b> .....	468
<b>MEDIASET</b> .....	471
<b>MEDIOBANCA</b> .....	474
<b>MITTEL</b> .....	477
<b>MOLMED</b> .....	480
<b>MONCLER</b> .....	483
<b>MONDADORI - ARNOLDO MONDADORI EDITORE</b> .....	58
□ <b>MONDO TV</b> .....	486
* <b>MONNALISA</b> .....	959
<b>MONRIF</b> .....	490
* <b>NEODECORTECH</b> .....	962
* <b>NEOSPERIENCE</b> .....	965
* <b>NET INSURANCE</b> .....	968
<b>NETWEEK</b> .....	493
<b>NEXI</b> .....	496
* <b>NOTORIOUS PICTURES</b> .....	971
<b>NOVA RE SIIQ</b> .....	499

	Pag.
* OFFICINA STELLARE .....	974
OLIDATA.....	502
□ OPENJOBMETIS.....	505
* ORSERO.....	977
OVS .....	508
□ PANARIAGROUP INDUSTRIE CERAMICHE.....	511
* PHARMANUTRA .....	981
PIAGGIO & C.....	514
PIERREL.....	517
PININFARINA .....	520
□ PIOVAN .....	523
PIQUADRO .....	526
PIRELLI & C. ....	529
PITECO.....	532
PLC (già INDUSTRIA E INNOVAZIONE).....	535
□ POLIGRAFICA S. FAUSTINO.....	539
POLIGRAFICI EDITORIALE.....	542
* POLIGRAFICI PRINTING.....	984
* PORTALE SARDEGNA.....	987
* PORTOBELLO .....	990
POSTE ITALIANE .....	545
* POWERSOFT .....	993
□ PRIMA INDUSTRIE .....	548
* PRISMI .....	996
PRYSMIAN .....	551
RAI WAY.....	554
RATTI .....	557
RCS MEDIAGROUP .....	560
RECORDATI.....	563
* RELATECH.....	1000
* RENERGETICA .....	1003
□ RENO DE MEDICI .....	566
□ REPLY.....	569
RESTART SIIQ (già AEDES SIIQ - AEDES SOCIETÀ DI INVESTIMENTO IMMOBILIARE QUOTATA) .....	572

	Pag.
□ RETELIT .....	575
□ RISANAMENTO .....	578
* ROSETTI MARINO.....	1006
□ ROSS .....	581
□ SABAF.....	584
□ SAES GETTERS.....	587
□ SAFILO GROUP.....	590
□ SAIPEM.....	593
□ SALINI IMPREGILO.....	597
□ SALVATORE FERRAGAMO .....	600
□ SARAS.....	603
* SCIUKER FRAMES.....	1009
* SEIF - SOCIETÀ EDITORIALE IL FATTO.....	1012
□ SERI INDUSTRIAL (già KRE - KR ENERGY) .....	606
□ SERVIZI ITALIA .....	610
□ SESA .....	613
* SG COMPANY.....	1015
□ SIAS.....	616
* SICIT GROUP (già SPRINTITALY) .....	1018
* SIRIO.....	1022
□ SIT .....	619
* SITI - B&T GROUP.....	1025
□ SNAM .....	622
* SOFTEC.....	1028
□ SOGEFI.....	625
□ SOL.....	628
* SOLUTIONS CAPITAL MANAGEMENT SIM .....	1031
* SOMEK .....	1034
* SOSTRAVEL.COM .....	1037
* SPACTIV .....	1040
□ SS LAZIO .....	631
□ TAS.....	634
□ TECHEDGE.....	637
□ TECHNOGYM .....	640
□ TELECOM ITALIA .....	643

* TELESIA.....	1043
TERNA .....	646
<input type="checkbox"/> TESMEC.....	649
* THESPAC .....	1046
<input type="checkbox"/> TINEXTA (già TECNOINVESTIMENTI).....	652
<input type="checkbox"/> TIP .....	655
TISCALI .....	658
TITANMET (già SINTESI - SINTESI SOCIETÀ DI INVESTIMENTI E PARTECIPAZIONI)	661
TOD'S.....	664
TOSCANA AEROPORTI.....	667
* T.P.S.....	1049
* TRAWELL CO (già SAFE BAG).....	1052
TREVI .....	670
TRIBOO .....	673
<input type="checkbox"/> TXT E-SOLUTIONS.....	676
UBI BANCA .....	679
UNICREDIT .....	683
<input type="checkbox"/> UNIEURO.....	687
UNIPOL GRUPPO.....	690
UNIPOLSAI ASSICURAZIONI .....	693
VALSOIA.....	696
* VEI 1.....	1055
* VETRYA.....	1058
VIANINI.....	699
* VIMI FASTENERS .....	1061
VINCENZO ZUCCHI .....	702
* VISIBILIA EDITORE.....	1064
<input type="checkbox"/> WIIT.....	705
* WM CAPITAL .....	1068
<input type="checkbox"/> ZIGNAGO VETRO .....	708

DATI SULLE SOCIETÀ QUOTATE  
NELLA BORSA ITALIANA

(MTA - Mercato Telematico Azionario)



## A2A S.p.A.

Fondata nel 1996 — Sede: Brescia  
www.a2a.eu

*Settore di attività:* esercizio delle attività nel campo della ricerca, produzione, approvvigionamento, trasporto, trasformazione, distribuzione, vendita, utilizzo e recupero delle energie e del ciclo integrale delle acque; esercizio delle attività nel campo di altri servizi a rete, compresa quella di installazione, manutenzione, allacciamento e collaudo di impianti di telecomunicazioni; raccolta, trattamento e smaltimento dei rifiuti

*Azionariato:* N. 71.600 azionisti iscritti a libro soci alla data dell'assemblea ordinaria tenutasi il 13 maggio 2019; all'approvazione del bilancio erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 813 azionisti che rappresentavano il 71,2% del capitale sociale. I maggiori azionisti sono il Comune di Brescia e il Comune di Milano. È fatto divieto al singolo socio, diverso dal Comune di Brescia e il Comune di Milano, di detenere una partecipazione azionaria, diretta o indiretta, maggiore del 5% del capitale sociale. Qualsiasi accordo o patto tra soci è subordinato alla mancata opposizione, da esercitarsi in via congiunta, del Comune di Brescia e del Comune di Milano, nel caso in cui le azioni vincolate rappresentino più del 5% del capitale sociale con diritto di voto

*Consiglio di Amministrazione:* Giovanni Valotti (P), Stefania Bariatti (VP), Luca Valerio Camerano (CD), Giambattista Brivio, Giovanni Comboni, Enrico Corali, Luigi De Paoli, Alessandro Fracassi, Maria Chiara Franceschetti, Gaudiana Giusti, Secondina Giulia Ravera, Norberto Rosini

*Collegio Sindacale:* Giacinto Gaetano Sarubbi (P), Maurizio Leonardo Lombardi, Chiara Segala

*Direttore Generale:* Luca Valerio Camerano

*Società di Revisione:* EY

*Capitale sociale:* € **1.629.110.744,04** diviso in n. **3.132.905.277** azioni ordinarie del valore nominale di € **0,52**

### *Dividendi:*

	2016	2017	2018
Unitari	0,0492	0,0578	0,07
Reddito %	3,4	3,9	4,7
Data stacco	22.V.17	21.V.18	20.V.19
Globali (mln)	152,972	179,711	217,643

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	1,29	0,96	1,18	2.851.805
2017	1,64	1,24	1,42	2.471.255
2018	1,69	1,40	1,52	2.471.758
Gen-Giu 2019	1,64	1,43	1,55	1.193.587

**Prima quotazione: il titolo è quotato dal 22.VII.1998.**

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
ATTIVO			
Immobilizzazioni materiali nette	5.080.000	4.606.000	4.620.000
Rimanenze	159.000	147.000	187.000
Crediti commerciali	1.821.000	1.671.000	1.781.000
Partecipazioni	67.000	287.000	128.000
Cassa, banche e titoli	402.000	691.000	624.000
Altre attività	3.534.000	3.212.000	3.663.000
PASSIVO			
Capitale sociale	1.629.000	1.629.000	1.629.000
Riserve	864.000	956.000	1.162.000
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	224.000	293.000	344.000
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	2.717.000	2.878.000	3.135.000
Interessi di terzi	554.000	135.000	388.000
Fondi del personale	365.000	319.000	314.000
Debiti finanziari a m/l scadenza	3.436.000	3.501.000	2.984.000
Debiti finanziari a breve	359.000	437.000	694.000
Debiti commerciali	1.384.000	1.381.000	1.413.000
Altre passività	2.248.000	1.963.000	2.075.000

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	4.848.000	5.556.000	6.273.000
- Consumi e costi diversi	3.061.000	3.767.000	4.446.000
- Costo del lavoro	641.000	635.000	665.000
Margine operativo lordo	1.146.000	1.154.000	1.162.000
- Ammortamenti	429.000	410.000	463.000
± Saldo oneri e proventi finanziari	-156.000	-117.000	-96.000
± Saldo oneri e proventi diversi	-205.000	-136.000	-92.000
± Imposte	-117.000	-192.000	-157.000
Risultato netto	239.000	299.000	354.000
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	-15.000	-6.000	-10.000
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	224.000	293.000	344.000
NUMERO DEI DIPENDENTI	13.494	11.436	12.080

## ACEA S.p.A.

Fondata nel 1997 — Sede: Roma  
www.acea.it

*Settore di attività:* approvvigionamento, produzione, trasporto, trasformazione, distribuzione e vendita di energia elettrica e calore derivanti da qualsiasi forma energetica; gestione integrata delle risorse idriche, progettazione, realizzazione e gestione di sistemi di illuminazione pubblica; promozione, diffusione e realizzazione di interventi e impianti alimentati da fonti di energia rinnovabili e assimilate

*Azionariato:* N. 19.078 azionisti iscritti a libro soci alla data dell'assemblea ordinaria tenutasi il 17 aprile 2019; all'approvazione del bilancio erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 365 azionisti che rappresentavano il 73,8% del capitale sociale. La maggioranza del capitale è detenuta da Roma Capitale. È fatto divieto al singolo socio, diverso dal Comune di Roma, di detenere una partecipazione azionaria, diretta o indiretta, maggiore dell'8% del capitale sociale

*Consiglio di Amministrazione:* Michaela Castelli (P), Stefano Antonio Donnarumma (CD), Alessandro Caltagirone, Massimiliano Capece Minutolo Del Sasso, Gabriella Chiellino, Giovanni Giani, Liliana Godino, Fabrice Rossignol, Maria Verbena Sterpetti

*Collegio Sindacale:* Maurizio Lauri (P), Pina Murè, Maria Francesca Talamonti

*Società di Revisione:* PricewaterhouseCoopers

*Capitale sociale:* € **1.098.898.884** diviso in n. **212.964.900** azioni ordinarie del valore nominale di € **5,16**

*Dividendi:*

	2016	2017	2018
Unitari	0,62	0,63	0,71
Reddito %	4,5	4,8	4,1
Data stacco	19.VI.17	18.VI.18	24.VI.19
Globali (mln)	131,780	133,905	150,909

*Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	14,17	9,89	11,98	29.046
2017	17,01	11,30	13,32	36.006
2018	16,35	11,19	13,43	29.284
Gen-Giu 2019	17,90	11,82	14,69	21.871

**Prima quotazione: il titolo è quotato dal 16.VII.1999.**

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	2.210.338	2.255.457	2.367.509
Rimanenze	31.726	40.201	48.789
Crediti commerciali	1.097.441	1.022.710	927.834
Partecipazioni	263.456	283.467	281.699
Cassa, banche e titoli	665.533	680.641	1.068.138
Altre attività	2.636.120	3.056.542	3.548.747
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	1.098.899	1.098.899	1.098.899
Riserve	309.890	438.045	359.740
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	262.347	180.682	270.999
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	1.671.136	1.717.626	1.729.638
Interessi di terzi	86.807	93.580	173.853
Fondi del personale	109.550	108.430	103.930
Debiti finanziari a m/l scadenza	2.797.106	2.745.035	3.374.135
Debiti finanziari a breve	148.438	630.219	408.675
Debiti commerciali	1.292.590	1.237.808	1.524.876
Altre passività	798.987	806.320	927.609

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	2.661.204	2.624.135	2.784.569
– Consumi e costi diversi	1.571.999	1.606.397	1.665.792
– Costo del lavoro	330.451	355.809	370.776
Margine operativo lordo	758.754	661.929	748.001
– Ammortamenti	259.436	306.953	357.221
± Saldo oneri e proventi finanziari	-44.295	-44.832	-26.207
± Saldo oneri e proventi diversi	-38.936	-21.948	44.460
± Imposte	-143.548	-95.993	-124.334
Risultato netto	272.539	192.203	284.699
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	-10.192	-11.521	-13.700
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	262.347	180.682	270.999
NUMERO DEI DIPENDENTI	4.968	5.519	6.534

**ACOTEL GROUP S.p.A.**  
Fondata nel 2000 — Sede: Roma  
www.acotel.com

*Settore di attività:* attività di analisi, progettazione, sviluppo, documentazione, installazione di sistemi informatici, telematici e di reti ed esecuzione di servizi relativi; svolgimento di attività editoriali (esclusa la pubblicazione di quotidiani), pubblicitarie, informatiche, telematiche, multimediali, di ricerca, formazione e consulenza nelle materie attinenti l'informatica, l'automazione e l'organizzazione; acquisto, trasformazione, vendita e noleggio di apparecchiature e sistemi in genere per l'informatica e l'automazione; progettazione, realizzazione, installazione, manutenzione e gestione di impianti e reti di telecomunicazione per l'espletamento e l'esercizio dei servizi di comunicazione

*Azionariato:* N. 6.780 azionisti iscritti a libro soci alla data dell'assemblea ordinaria tenutasi il 19 aprile 2019; all'approvazione del bilancio erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 4 azionisti che rappresentavano il 60,6% del capitale sociale. I principali azionisti sono Clama S.r.l. e Claudio Carnevale

*Consiglio di Amministrazione:* Claudio Carnevale (P,CD), Mario Amoroso, Margherita Argenziano, Maricla Pennesi, Davide Rota  
*Collegio Sindacale:* Sandro Lucidi (P), Antonio Mastrangelo, Monica Vecchiati  
*Società di Revisione:* EY

*Capitale sociale:* € **1.298.105,90** diviso in n. **4.992.715** azioni ordinarie

### *Dividendi:*

la società non ha distribuito dividendi negli ultimi tre esercizi

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo		Minimo		Media corsi	Quantità (migliaia)
	Ante	Post	Ante	Post		
2016		9,03		2,99	6,12	3.160
2017		7,27		4,11	5,67	5.121
2018	5,00	4,03	2,64	2,65	3,62	7.306
Gen-Giu 2019		3,68		2,77	3,19	1.561

**Prima quotazione: il titolo è quotato dal 9.VIII.2000.**

### *Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
VII-18	1.298.105,90	Emissione azioni in opzione (1:5) a € 4,5.

### *Offerte in opzione:*

Data stacco	Cat.	Corso azione		Diritti di opzione		Prezzi nel periodo d'opzione		Fattore di rettifica
		Optato	Ante	Tipo	Valore teorico	Max	Min	
9-VII-18	ord.	4,02	4,25	ord.a pag.	–	0,02	°	1,000

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	5.014	2.340	1.488
Rimanenze	461	217	238
Crediti commerciali	3.813	2.983	1.201
Partecipazioni	—	—	—
Cassa, banche e titoli	14.315	5.177	3.039
Altre attività	4.857	2.736	2.770
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	1.084	1.084	1.298
Riserve	15.337	8.265	4.715
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	-5.479	-6.544	-5.841
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	10.942	2.805	172
Interessi di terzi	—	—	—
Fondi del personale	3.638	3.870	3.173
Debiti finanziari a m/l scadenza	—	271	184
Debiti finanziari a breve	—	110	110
Debiti commerciali	3.369	3.323	2.925
Altre passività	10.511	3.074	2.172

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	22.199	17.302	4.940
– Consumi e costi diversi	17.897	14.434	3.916
– Costo del lavoro	10.164	9.693	5.089
Margine operativo lordo	-5.862	-6.825	-4.065
– Ammortamenti	1.284	1.678	105
± Saldo oneri e proventi finanziari	4.478	4.853	-1.165
± Saldo oneri e proventi diversi	-296	-2.711	-525
± Imposte	-2.515	-183	19
Risultato netto	-5.479	-6.544	-5.841
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	—	—	—
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	-5.479	-6.544	-5.841
NUMERO DEI DIPENDENTI	174	154	80

## ACSM-AGAM S.p.A.

Fondata nel 1997 — *Sede Legale*: Monza (Mb)

[www.acsm-agam.it](http://www.acsm-agam.it)

*Settore di attività*: trasporto, trattamento e/o distribuzione del gas per uso domestico e per altri usi; gestione del servizio idrico e dei rifiuti; produzione, distribuzione e gestione energia; operazioni e servizi di valorizzazione ambientale

*Azionariato*: all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 10 maggio 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 24 azionisti che rappresentavano il 94,5% del capitale sociale. I maggiori azionisti sono A2A, Lario Reti Holding, il Comune di Monza e il Comune di Como

*Consiglio di Amministrazione*: Paolo Giuseppe Busnelli (P), Marco Canzi (VP), Marco Rezzonico (VP), Paolo Soldani (CD), Annamaria Arcudi, Maria Ester Benigni, Chiara Cogliati, Andrea Crenna, Alessandra Ferrari, Fausto Gusmeroli, Paola Musile Tanzi, Tommaso Nizzi, Fulvio Roncari

*Collegio Sindacale*: Lucia Milani (P), Paolo Lanzara, Roberta Ricco

*Società di Revisione*: EY

*Capitale sociale*: € **197.343.805** diviso in n. **197.343.794** azioni ordinarie

### *Dividendi:*

	2016	2017	2018
Unitari	0,05	0,05	0,07
Reddito %	2,7	2,0	4,0
Data stacco	22.V.17	25.VI.18	24.VI.19
Globali (mln)	3,831	3,831	13,814

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	1,79	1,25	1,56	6.397
2017	2,47	1,51	1,95	7.758
2018	2,49	1,67	2,34	8.904
Gen-Giu 2019	1,85	1,66	1,76	1.094

**Prima quotazione: il titolo è quotato dal 27.X.1999.**

### *Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
VII-18	197.343.805	Incorporazione di A2A Idro4 S.r.l., ACEL Service S.r.l., AEVV Energie S.r.l., ASPEM, Azienda Energetica Valtellina Valchiavenna, Lario Reti Gas S.r.l. e scissione parziale e successiva integrazione di A2A Energia per i clienti della provincia di Varese.

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	82.240	79.130	119.060
Rimanenze	3.534	3.734	7.892
Crediti commerciali	84.458	74.564	147.775
Partecipazioni	4.744	446	470
Cassa, banche e titoli	6.219	3.988	25.077
Altre attività	220.268	240.764	529.441
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	76.619	76.619	197.344
Riserve	83.040	89.885	269.815
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	10.743	10.016	10.740
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	170.402	176.520	477.899
Interessi di terzi	10.511	10.538	11.606
Fondi del personale	5.705	5.306	11.474
Debiti finanziari a m/l scadenza	66.237	62.472	41.029
Debiti finanziari a breve	48.818	38.634	57.650
Debiti commerciali	38.032	38.857	89.377
Altre passività	61.758	70.299	140.680

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	178.621	171.471	272.377
– Consumi e costi diversi	116.629	110.828	195.252
– Costo del lavoro	24.668	23.542	36.412
Margine operativo lordo	37.324	37.101	40.713
– Ammortamenti	20.670	20.611	27.091
± Saldo oneri e proventi finanziari	-15	-92	-642
± Saldo oneri e proventi diversi	872	-321	3.884
± Imposte	-5.879	-4.924	-5.062
Risultato netto	11.632	11.153	11.802
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	-889	-1.137	-1.062
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	10.743	10.016	10.740
NUMERO DEI DIPENDENTI	393	396	865

## AEDES SIIQ S.p.A.

Fondata nel 2016 — Sede: Milano

[www.aedes-siiq.com](http://www.aedes-siiq.com)

*Settore di attività:* compravendita, costruzione e permuta di qualsiasi tipo nonché gestione e conduzione di immobili di proprietà sociale; assunzione di partecipazioni

*Azionariato:* N. 5.140 azionisti iscritti a libro soci alla data dell'assemblea ordinaria tenutasi il 30 aprile 2019; all'approvazione del bilancio erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 37 azionisti che rappresentavano il 56,2% del capitale sociale. Il principale azionista è la società Augusto

*Consiglio di Amministrazione:* Carlo Alessandro Puri Negri (P), Benedetto Ceglie (VP), Giuseppe Roveda (CD), Giorgio Gabrielli, Alessandro Gandolfo, Adriano Guarneri, Annamaria Pontiggia, Rosanna Ricci, Serenella Rossano

*Collegio Sindacale:* Cristiano Agogliati (P), Roberta Moscaroli, Philipp Oberrauch

*Società di Revisione:* Deloitte & Touche

*Capitale sociale:* € **210.000.000** diviso in n. **32.030.344** azioni ordinarie

Il capitale sociale è aumentabile sino all'importo di € **228.405.151,15** per esercizio warrant aventi le seguenti caratteristiche:

- «Warrant Aedes 2018/2020» esercitabili per sottoscrivere azioni ordinarie durante i primi cinque giorni lavorativi bancari dal I.2019 al VII.2020, in ragione di 1 azione ordinaria : 30 warrant al prezzo di € 6,35 per azione

*Dividendi:*

la società non ha distribuito dividendi nell'ultimo esercizio

*Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2018	1,18	1,18	1,18	64
Gen-Giu 2019	2,29	1,08	1,53	15.457

**Prima quotazione: il titolo è quotato dal 28.XII.2018.**

*Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
XII-18	210.000.000	Capitale alla data di prima quotazione.

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

31 - XII - 2018

ATTIVO	
Immobilizzazioni materiali nette	444.977
Rimanenze	8.593
Crediti commerciali	5.686
Partecipazioni	53.450
Cassa, banche e titoli	3.580
Altre attività	16.467
PASSIVO	
Capitale sociale	210.000
Riserve	88.581
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	-265
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	298.316
Interessi di terzi	—
Fondi del personale	1.260
Debiti finanziari a m/l scadenza	134.909
Debiti finanziari a breve	72.427
Debiti commerciali	18.250
Altre passività	7.591

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

2018

Fatturato	121
– Consumi e costi diversi	513
– Costo del lavoro	46
Margine operativo lordo	-438
– Ammortamenti	8
± Saldo oneri e proventi finanziari	-45
± Saldo oneri e proventi diversi	141
± Imposte	85
Risultato netto	-265
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	—
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	-265
NUMERO DEI DIPENDENTI	55

## AEFFE S.p.A.

Fondata nel 1988 — Sede: San Giovanni in Marignano (Rn)  
www.aeffe.com

*Settore di attività:* attività di creazione stilistica e modellistica per abbigliamento maschile e femminile, accessori, arredamento, profumeria ed articoli da toeletta, cartoleria, articoli per la casa e la persona, commercializzazione dei marchi e dello *styling*, nonché produzione industriale e vendita di articoli di abbigliamento in genere e affini; commercio, sia all'ingrosso che al dettaglio, dei suddetti prodotti anche con propri punti vendita, promozione di campagne fotografiche, pubblicitarie e attività promozionali in genere in attività commerciali inerenti ai settori suddetti

*Azionariato:* N. 5.899 azionisti iscritti a libro soci alla data dell'assemblea ordinaria tenutasi il 18 aprile 2019; all'approvazione del bilancio erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 52 azionisti che rappresentavano il 71,2% del capitale sociale. La maggioranza del capitale è detenuta dalla Fratelli Ferretti Holding S.r.l.

*Consiglio di Amministrazione:* Massimo Ferretti (P), Alberta Ferretti (VP), Simone Badioli (CD), Alessandro Bonfiglioli, Bettina Campedelli, Roberto Lugano, Daniela Saitta, Marcello Tassinari

*Collegio Sindacale:* Angelo Miglietta (P), Fernando Ciotti, Carla Trotti

*Direttore Generale:* Marcello Tassinari

*Società di Revisione:* RIA Grant Thornton

*Capitale sociale:* € **26.840.626** diviso in n. **107.362.504** azioni ordinarie del valore nominale di € **0,25**

*Dividendi:*

la società non ha distribuito dividendi negli ultimi tre esercizi

*Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	1,43	0,87	1,09	18.514
2017	2,47	1,12	1,73	82.369
2018	3,40	2,08	2,63	77.264
Gen-Giu 2019	2,99	1,68	2,75	28.870

**Prima quotazione: il titolo è quotato dal 24.VII.2007.**

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	61.376	59.104	60.299
Rimanenze	89.390	97.818	104.262
Crediti commerciali	40.711	42.065	43.139
Partecipazioni	132	132	132
Cassa, banche e titoli	14.521	22.809	28.037
Altre attività	168.191	164.353	168.005
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	26.841	26.841	26.841
Riserve	105.290	107.803	121.042
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	3.641	11.490	16.726
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	135.772	146.134	164.609
Interessi di terzi	32.298	32.307	32.850
Fondi del personale	7.099	6.376	5.957
Debiti finanziari a m/l scadenza	23.840	22.080	16.409
Debiti finanziari a breve	55.814	55.334	46.607
Debiti commerciali	61.881	68.619	76.950
Altre passività	57.617	55.431	60.492

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	280.691	312.605	346.556
– Consumi e costi diversi	193.578	212.972	236.645
– Costo del lavoro	63.490	65.377	68.503
Margine operativo lordo	23.623	34.256	41.408
– Ammortamenti	11.955	11.559	11.761
± Saldo oneri e proventi finanziari	-3.337	-3.758	-850
± Saldo oneri e proventi diversi	147	144	-49
± Imposte	-4.102	-7.581	-11.550
Risultato netto	4.376	11.502	17.198
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	-735	-12	-472
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	3.641	11.490	16.726
NUMERO DEI DIPENDENTI	1.301	1.307	1.350

# AEROPORTO GUGLIELMO MARCONI DI BOLOGNA S.p.A.

Fondata nel 1981 — Sede: Bologna

[www.bologna-airport.it](http://www.bologna-airport.it)

*Settore di attività:* gestione delle infrastrutture e dei servizi aeroportuali dell'aeroporto "Guglielmo Marconi" di Bologna anche attraverso appalti e di qualsiasi operazione annessa riconducibile allo scopo sociale

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 29 aprile 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 43 azionisti che rappresentavano l'86,8% del capitale sociale. I maggiori azionisti sono la CCIAA di Bologna e Edizione S.r.l.

*Consiglio di Amministrazione:* Enrico Postacchini (P), Nazareno Ventola (CD), Silvia Giannini, Giada Grandi, Laura Pascotto, Eugenio Sidoli, Gennarino Tozzi, Marco Troncone, Valerio Veronesi

*Collegio Sindacale:* Pietro Voci (P), Alessandro Bonura, Samantha Gardin

*Direttore Generale:* Nazareno Ventola

*Società di Revisione:* EY

*Capitale sociale:* € **90.314.162** diviso in n. **36.125.665** azioni ordinarie

*Dividendi:*

	2016	2017	2018
Unitari	0,277	0,392	0,449
Reddito %	1,8	2,5	3,6
Data stacco	2.V.17	7.V.18	6.V.19
Globali (mln)	10,007	14,161	16,220

*Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	10,23	6,11	8,24	2.941
2017	19,40	10,14	14,94	8.946
2018	16,14	10,79	14,76	2.092
Gen-Giu 2019	12,87	10,68	12,06	1.074

**Prima quotazione: il titolo è quotato dal 14.VII.2015.**

*Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
IX-16	90.314.162	Emissione di n. 25.665 azioni per attribuzione <i>bonus share</i> .

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	16.830	19.402	19.867
Rimanenze	519	538	594
Crediti commerciali	13.454	13.220	14.272
Partecipazioni	147	43	43
Cassa, banche e titoli	23.157	20.783	15.762
Altre attività	205.949	206.777	210.238
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	90.314	90.314	90.314
Riserve	63.882	65.218	65.469
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	11.311	15.969	17.927
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	165.507	171.501	173.710
Interessi di terzi	607	821	—
Fondi del personale	4.596	4.405	4.205
Debiti finanziari a m/l scadenza	24.896	19.109	14.690
Debiti finanziari a breve	8.840	7.667	6.526
Debiti commerciali	15.669	16.208	19.011
Altre passività	39.941	41.052	42.634

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	83.601	91.434	97.502
– Consumi e costi diversi	32.872	33.124	35.736
– Costo del lavoro	25.537	26.832	27.154
Margine operativo lordo	25.192	31.478	34.612
– Ammortamenti	7.941	8.823	9.399
± Saldo oneri e proventi finanziari	-861	-578	-236
± Saldo oneri e proventi diversi	21	-29	-1
± Imposte	-5.006	-5.865	-7.049
Risultato netto	11.405	16.183	17.927
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	-94	-214	—
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	11.311	15.969	17.927
NUMERO DEI DIPENDENTI	479	472	528

# ALERION - ALERION CLEAN POWER S.p.A.

Fondata nel 1977 — Sede: Milano

[www.alerion.it](http://www.alerion.it)

*Settore di attività:* assunzione e gestione di partecipazioni; compravendita, possesso, gestione e collocamento titoli; investimenti e gestioni mobiliari e immobiliari

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 24 aprile 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 8 azionisti che rappresentavano l'85,7% del capitale sociale. La maggioranza del capitale è detenuta da Fri-El Green Power

*Consiglio di Amministrazione:* Josef Gostner (P,CD), Georg Vaja (VP,CD), Patrick Pircher (CD), Paola Bruno, Nadia Dapoz, Vittoria Giustiniani, Paolo Signoretti, Elmar Zwick

*Collegio Sindacale:* Francesco Schiavone Panni (P), Michele Aprile, Loredana Anna Conidi

*Società di Revisione:* Deloitte & Touche

*Capitale sociale:* € **186.042.314,05** diviso in n. **51.209.773** azioni ordinarie

### *Dividendi:*

	2016	2017	2018
Unitari	0,045	0,045	0,034
Reddito %	1,5	1,4	1,3
Data stacco	22.V.17	21.V.18	13.V.19
Globali (mln)	1,926	2,269	1,713

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	2,91	1,53	2,10	24.603
2017	3,06	2,54	2,87	8.488
2018	3,49	2,71	3,08	1.847
Gen-Giu 2019	2,98	2,58	2,81	573

**Prima quotazione: il titolo è quotato dal 13.VII.1992.**

### *Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
V-18	186.042.314,05	Emissione n. 7.630.769 azioni riservate a Fri-El Green Power e Pro-Invest S.r.l. al prezzo di € 3,25 contro conferimento parchi eolici in fase di realizzazione.

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	207.267	191.363	276.584
Rimanenze	—	—	—
Crediti commerciali	2.567	3.415	3.282
Partecipazioni	14.537	17.770	—
Cassa, banche e titoli	35.007	43.299	63.933
Altre attività	107.802	106.367	154.287
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	161.242	161.242	186.042
Riserve	-56.528	-54.376	-50.735
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	915	4.952	3.451
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	105.629	111.818	138.758
Interessi di terzi	2.621	2.538	2.453
Fondi del personale	1.170	1.181	982
Debiti finanziari a m/l scadenza	128.927	157.938	221.394
Debiti finanziari a breve	85.742	48.768	60.380
Debiti commerciali	4.304	5.049	38.734
Altre passività	38.787	34.922	35.385

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	49.522	52.185	55.854
– Consumi e costi diversi	11.551	9.961	10.149
– Costo del lavoro	2.785	2.621	2.431
Margine operativo lordo	35.186	39.603	43.274
– Ammortamenti	20.171	20.203	20.303
± Saldo oneri e proventi finanziari	-13.000	-10.858	-16.367
± Saldo oneri e proventi diversi	-277	-391	—
± Imposte	-964	-3.283	-3.239
Risultato netto	774	4.868	3.365
Utile (–) o perdita (+) di competenza dei terzi	141	84	86
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	915	4.952	3.451
NUMERO DEI DIPENDENTI	34	28	27

## AMBIENTHESIS S.p.A.

Fondata nel 1990 — Sede: Segrate (Mi)

[www.ambienthesis.it](http://www.ambienthesis.it)

*Settore di attività:* fabbricazione, commercio e posa in opera di articoli per l'edilizia ad uso decorativo o industriale e di materiale da costruzione in genere; fornitura in opera di sistemi e materiali per la protezione ambientale e la bonifica da inquinamento; costruzione, fornitura in opera e manutenzione di sistemi di protezione incendi, sicurezza antinquinamento ed isolamento termico ed acustico

*Azionariato:* N. 1.409 azionisti iscritti a libro soci alla data dell'assemblea ordinaria tenutasi il 27 maggio 2019; all'approvazione del bilancio erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 7 azionisti che rappresentavano il 76,8% del capitale sociale. La maggioranza del capitale fa capo a RAPS S.a.s.

*Consiglio di Amministrazione:* Giovanni Bozzetti (P,CD), Damiano Belli (CD), Gabriella Chiellino, Giovanni Mangialardi, Paola Margutti, Susanna Pedretti, Roberto Zocchi

*Collegio Sindacale:* Michaela Rita Marcarini (P), Daniele Bernardi, Enrico Felli

*Società di Revisione:* EY

*Capitale sociale:* € **48.204.000** diviso in n. **92.700.000** azioni ordinarie del valore nominale di € **0,52**

*Dividendi:*

	2016	2017	2018
Unitari	–	–	0,008
Reddito %	–	–	2,1
Data stacco	–	–	10.VI.19
Globali (mln)	–	–	0,706

*Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	0,45	0,34	0,39	17.761
2017	0,45	0,38	0,40	15.229
2018	0,41	0,32	0,37	9.026
Gen-Giu 2019	0,41	0,32	0,35	4.576

**Prima quotazione: il titolo è quotato dal 27.XI.1997.**

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	35.064	23.884	23.638
Rimanenze	11	10	13
Crediti commerciali	36.472	28.525	26.549
Partecipazioni	4.638	3.746	3.579
Cassa, banche e titoli	3.192	1.654	1.922
Altre attività	29.877	40.435	41.069
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	48.204	48.204	48.204
Riserve	-1.047	-3.833	-6.536
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	-1.727	-2.706	3.170
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	45.430	41.665	44.838
Interessi di terzi	175	352	374
Fondi del personale	1.003	991	935
Debiti finanziari a m/l scadenza	300	—	—
Debiti finanziari a breve	3.935	5.709	3.934
Debiti commerciali	36.178	29.532	29.474
Altre passività	22.233	20.005	17.215

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	76.976	58.781	81.836
– Consumi e costi diversi	69.205	50.774	69.754
– Costo del lavoro	6.189	6.459	6.579
Margine operativo lordo	1.582	1.548	5.503
– Ammortamenti	2.733	2.710	2.192
± Saldo oneri e proventi finanziari	-1.021	94	123
± Saldo oneri e proventi diversi	-1.053	-1.785	-179
± Imposte	1.517	207	-15
Risultato netto	-1.708	-2.646	3.240
Utile (–) o perdita (+) di competenza dei terzi	-19	-60	-70
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	-1.727	-2.706	3.170
NUMERO DEI DIPENDENTI	107	116	114

## AMPLIFON S.p.A.

Fondata nel 1981 — Sede: Milano  
www.amplifon.com

*Settore di attività:* commercio di protesi acustiche ed otononi, di articoli di ottica, di strumenti e di apparecchiature tecniche e scientifiche per tutte le applicazioni, con particolare riguardo a quelle destinate al campo medico, nonché produzione, progettazione, studio e commercio di qualsiasi altra apparecchiatura, impianto, presidio o prodotto, elettronico e non, destinato a scopi curativi, assistenziali, educativi e rieducativi, di prevenzione e di protezione sul lavoro e nei laboratori di ricerca ed alla protezione dell'uomo; produzione e vendita di cabine silenziose e di prodotti isolanti del rumore per applicazione in qualsiasi campo; supporto tecnologico al servizio sanitario nazionale

*Azionariato:* N. 8.512 azionisti iscritti a libro soci alla data dell'assemblea ordinaria tenutasi il 17 aprile 2019; all'approvazione del bilancio erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 462 azionisti che rappresentavano l'81,1% del capitale sociale e l'87,1% dei diritti di voto. La maggioranza del capitale è detenuta da Ampliter S.r.l.

*Presidente Onorario:* Anna Maria Formiggini

*Consiglio di Amministrazione:* Susan Carol Holland (P), Enrico Vita (CD), Andrea Casalini, Alessandro Cortesi, Maurizio Costa, Laura Donnini, Maria Patrizia Grieco, Lorenzo Pozza, Giovanni Tamburi

*Collegio Sindacale:* Raffaella Pagani (P), Maria Stella Brena, Emilio Fano

*Direttore Generale:* Enrico Vita

*Società di Revisione:* KPMG

*Capitale sociale:* € **4.527.772,40** diviso in n. **226.388.620** azioni ordinarie del valore nominale di € **0,02**

### *Dividendi:*

	2016	2017	2018
Unitari	0,07	0,11	0,14
Reddito %	0,6	0,7	0,7
Data stacco	22.V.17	21.V.18	20.V.19
Globali (mln)	15,292	24,079	30,939

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	9,80	6,79	8,46	134.915
2017	13,64	8,62	11,73	116.368
2018	20,42	12,84	16,06	104.095
Gen-Giu 2019	21,92	13,92	17,03	80.952

**Prima quotazione: il titolo è quotato dal 27.VI.2001.**

### *Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
VI-16	4.517.236,04	Emissione azioni riservate a dipendenti.
XI-16	4.524.236,04	Emissione azioni riservate a dipendenti.
III-17	4.525.701,72	Emissione azioni riservate a dipendenti.
XII-17	4.526.604,94	Emissione azioni riservate a dipendenti.
IV-18	4.526.871,60	Emissione azioni riservate a dipendenti.
XII-18	4.527.072,40	Emissione azioni riservate a dipendenti.
V-19	4.527.772,40	Emissione azioni riservate a dipendenti.

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	31-XII-2016	31-XII-2017	31-XII-2018
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	119.794	143.003	188.651
Rimanenze	31.370	37.081	61.770
Crediti commerciali	127.278	132.792	169.454
Partecipazioni	1.759	1.976	2.025
Cassa, banche e titoli	183.834	124.082	89.915
Altre attività	941.925	1.026.485	1.704.662
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	4.524	4.527	4.527
Riserve	489.227	483.576	489.949
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	63.620	100.578	100.443
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	557.371	588.681	594.919
Interessi di terzi	289	-263	1.183
Fondi del personale	16.609	16.717	20.766
Debiti finanziari a m/l scadenza	401.253	126.345	888.805
Debiti finanziari a breve	28.001	300.849	50.758
Debiti commerciali	131.181	137.401	173.649
Altre passività	271.256	295.689	486.397

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	2016	2017	2018
Fatturato	1.133.097	1.265.994	1.362.234
- Consumi e costi diversi	606.077	651.778	707.783
- Costo del lavoro	337.659	396.733	428.984
Margine operativo lordo	189.361	217.483	225.467
- Ammortamenti	52.457	61.687	71.316
± Saldo oneri e proventi finanziari	-19.678	-19.330	-14.734
± Saldo oneri e proventi diversi	-9.855	-6.119	-841
± Imposte	-43.595	-29.869	-38.166
Risultato netto	63.776	100.478	100.410
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	-156	100	33
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	63.620	100.578	100.443
NUMERO DEI DIPENDENTI	7.204	8.132	10.765

## ANIMA HOLDING S.p.A.

Fondata nel 2007 — Sede: Milano

[www.animasgr.it](http://www.animasgr.it)

*Settore di attività:* assunzione e gestione di partecipazioni in altre società o enti aventi per oggetto la promozione, l'istituzione, la gestione e/o commercializzazione di fondi comuni di investimento di qualsiasi tipo e/o il servizio di gestione di portafogli, nonché finanziamento e coordinamento tecnico e finanziario delle stesse società o enti, con esclusione di ogni attività nei confronti del pubblico; assistenza gestionale, pianificazione finanziaria, ristrutturazione aziendale, ricerca di mercato e *marketing*

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 29 marzo 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 335 azionisti che rappresentavano il 67,4% del capitale sociale. I maggiori azionisti sono Banco BPM e Poste Italiane

*Consiglio di Amministrazione:* Livio Raimondi (P), Marco Carreri (CD), Antonello Di Mascio, Maria Patrizia Grieco, Guido Guzzetti, Karen Sylvie Nahum, Francesca Pasinelli, Francesco Valsecchi, Gianfranco Venuti

*Collegio Sindacale:* Mariella Tagliabue (P), Tiziana Di Vincenzo, Antonio Taverna

*Direttore Generale:* Alessandro Melzi d'Eril

*Società di Revisione:* Deloitte & Touche

*Capitale sociale:* € **7.291.809,72** diviso in n. **380.036.892** azioni ordinarie

### Dividendi:

	2016	2017	2018
Unitari	0,25	0,19	0,165
Reddito %	4,3	3,1	5,7
Data stacco	22.V.17	19.III.18	20.V.19
Globali (mln)	77,035	58,546	60,825

### Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:

	Massimo		Minimo		Media corsi	Quantità (migliaia)
	Ante	Post	Ante	Post		
2016		7,79		3,70	5,17	419.299
2017		7,14		4,88	6,06	294.761
2018	6,92	6,16	5,75	3,20	4,94	284.201
Gen-Giu 2019		3,89		2,65	3,49	229.630

**Prima quotazione: il titolo è quotato dal 16.IV.2014.**

### Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
V-17	5.925.731,21	Emissioni azioni gratuite riservate a dipendenti.
III-18	7.291.809,72	Emissione azioni in opzione a € 4,17 (7:30).

### Offerte in opzione:

Data stacco	Cat.	Corso azione		Diritti di opzione		Prezzi nel periodo d'opzione		Fattore di rettifica
		Optato	Ante	Tipo	Valore teorico	Max	Min	
26-III-18	ord.	5,43	5,75	ord. a pag.	0,30	0,42	0,28	0,948

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	31-XII-2016	31-XII-2017	31-XII-2018
<b>ATTIVO</b>			
Totale investimenti finanziari	432.457	629.778	404.338
Partecipazioni ed azioni diverse	—	712	—
Crediti ed attivi finanziari	432.457	629.066	404.338
Immobilizzazioni materiali	714.943	1.389.191	1.746.890
Immobilizzazioni immateriali	1.993	4.316	3.961
Altre attività	90.860	39.257	56.443
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	5.765	5.926	7.292
Riserve	726.833	753.166	1.101.707
Risultato netto	101.180	111.293	122.057
Patrimonio netto di competenza degli azionisti della società	833.778	870.385	1.231.056
Interessi di terzi	—	—	—
Fondi del personale	1.773	2.647	2.484
Altri fondi	2.166	3.483	1.436
Debiti e passività diverse	178.527	696.208	640.059
Titoli in circolazione	—	—	—
Altre passività finanziarie	178.527	696.208	640.059
Altre passività	224.009	489.819	336.597

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	2016	2017	2018
± Dividendi e risultato pro-quota delle società valutate al patrimonio netto	—	—	—
+ Proventi finanziari	754.109	798.796	1.062.005
+ Ricavi per servizi e diversi	2.899	3.319	3.618
± Utili e perdite da operazioni finanziarie	150	3.043	-2.259
– Oneri finanziari	506.243	548.063	747.729
– Costo del lavoro	41.960	38.104	45.613
– Spese generali	32.662	40.779	48.985
– Ammortamenti	18.399	17.983	47.466
± Saldo perdite e recuperi su crediti, garanzie e impegni	—	—	—
± Costi e ricavi diversi	—	—	—
± Saldo svalutazioni e rivalutazioni	-11	-3	—
± Accantonamenti e utilizzi di riserve e fondi	-1.114	-337	16
± Imposte	-55.589	-48.596	-51.530
Risultato d'esercizio	101.180	111.293	122.057
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	—	—	—
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	101.180	111.293	122.057
NUMERO DEI DIPENDENTI	246	249	315

## AQUAFIL S.p.A.

Fondata nel 2016— Sede: Milano

[www.aquafil.com](http://www.aquafil.com)

*Settore di attività:* produzione, lavorazione per conto di terzi, trasformazione e commercializzazione, anche intermedi, di fili e filati in genere, polimeri; attività di ricerca di nuove tecnologie industriali nel settore tessile e della plastica; assistenza a terzi su metodi di produzione e fabbricazione, sui sistemi di organizzazione della produzione nel settore tessile e della plastica

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 23 aprile 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 68 azionisti che rappresentavano il 69,3% del capitale sociale ordinario e il 76,8 dei diritti di voto. Il principale azionista è Aquafin Holding

*Consiglio di Amministrazione:* Giulio Bonazzi (P,CD), Fabrizio Calenti (CD), Franco Rossi (CD), Adriano Vivaldi (CD), Silvana Bonazzi, Simona Heidempergher, Carlo Pagliani, Francesco Profumo, Margherita Zambon

*Collegio Sindacale:* Stefano Poggi Longostrevi (P), Fabio Buttignon, Bettina Solimando

*Società di Revisione:* PricewaterhouseCoopers

*Capitale sociale:* € **49.722.417,28** diviso in n. **42.822.774** azioni ordinarie, n. **8.316.020** azioni speciali di tipo B non quotate e n. **80.000** azioni speciali di tipo C non quotate

Il capitale sociale è aumentabile sino all'importo di € **50.537.932,38** per esercizio warrant aventi le seguenti caratteristiche:

- «warrant Sponsor Aquafil» esercitabili per sottoscrivere azioni ordinarie al prezzo di € 13,00 in via continuativa dal 5.XII.2017 al 5.XII.2027, a condizione che il prezzo ufficiale dell'azione sia pari o superiore a € 13,00, nel rapporto di 1 azione : 1 warrant.
- «warrant Market Aquafil» esercitabili per sottoscrivere azioni ordinarie al prezzo di € 0,10 in via continuativa dal 5.II.2018 e (i) il 4.XII.2022 o (ii) il primo giorno di Borsa aperta trascorsi 30 giorni di calendario dalla data di pubblicazione che il prezzo medio mensile è uguale o superiore a € 13,00, in ragione del rapporto di esercizio di volta in volta calcolato fra il prezzo medio mensile al netto dello Strike Price e il prezzo medio mensile.

*Caratteristiche delle azioni speciali di tipo B:*

diritto di voto triplicato, convertibili in azioni ordinarie nel rapporto di 1 azione ordinarie : 1 azione speciale al loro trasferimento a soggetti non in possesso, sia direttamente che indirettamente, di tali azioni o a semplice richiesta dei possessori

*Caratteristiche delle azioni speciali di tipo C:*

non trasferibili fino al 5.IV.2022, prive del diritto di voto e del diritto agli utili, convertibili in azioni ordinarie nel rapporto di 4,5 azioni ordinarie : 1 azione speciale al manifestarsi di alcune condizioni

*Dividendi:*

	2017		2018	
	Ord.	Spec. B	Ord.	Spec. B
Unitari	0,24	0,24	0,24	0,24
Reddito %	2,0	-	2,5	-
Data stacco	07.V.2018		05.VI.2019	
Globali (mln)	12,241		12,273	

*Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo		Minimo		Media corsi	Quantità (migliaia)
	Ante	Post	Ante	Post		
2017	13,24	12,67	10,12	11,93	11,95	4.694
2018		13,14		8,84	11,84	10.067
Gen-Giu 2019		10,28		8,02	9,33	6.195

**Prima quotazione: il titolo è quotato dal 5.IV.2017.**

*Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
IV-17	15.422.500,00	Capitale alla data di prima quotazione.
XII-17	15.422.500,00	Emissione warrant gratuiti (1:4).
	49.672.545,68	Incorporazione di Aquafil (1,69543 azioni ordinarie e/o speciali di tipo B : 1 azione ordinaria e/o speciale di tipo B Space3).
	49.672.545,68	Conversioni azioni speciali di tipo C in ordinarie (4,5:1).
V-18	49.714.072,18	Esercizio Market Warrant.
XI-18	49.722.417,28	Esercizio Market Warrant.

*Offerte in opzione:*

Data stacco	Cat.	Corso azione		Diritti di opzione		Prezzi nel periodo d'opzione		Fattore di rettificazione
		Optato	Ante	Tipo	Valore teorico	Max	Min	
5-XII-17	ord.	12,51	12,67	warrant gratis	0,73	-	-	0,942

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
ATTIVO		
Immobilizzazioni materiali nette	153.927	189.661
Rimanenze	153.499	189.678
Crediti commerciali	34.870	34.046
Partecipazioni	18	18
Cassa, banche e titoli	99.024	103.277
Altre attività	33.557	44.034
PASSIVO		
Capitale sociale	49.673	49.722
Riserve	50.224	63.991
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	25.117	30.097
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	125.014	143.810
Interessi di terzi	485	1
Fondi del personale	5.876	5.702
Debiti finanziari a m/l scadenza	159.803	223.864
Debiti finanziari a breve	52.111	39.090
Debiti commerciali	94.477	106.895
Altre passività	37.129	41.352

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	549.331	555.220
– Consumi e costi diversi	387.931	383.586
– Costo del lavoro	99.018	103.938
Margine operativo lordo	62.382	67.696
– Ammortamenti	24.228	26.361
± Saldo oneri e proventi finanziari	-10.807	-4.103
± Saldo oneri e proventi diversi	-506	-149
± Imposte	-1.625	-6.986
Risultato netto	25.216	30.097
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	-99	—
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	25.117	30.097
NUMERO DEI DIPENDENTI	2.721	2.813

# ARNOLDO MONDADORI EDITORE S.p.A.

Fondata nel 1985 — Sede: Milano  
www.mondadori.it

*Settore di attività:* industria e commercio nel settore editoriale e grafico, attività tipografica e in genere ogni attività attinente all'informazione

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 17 aprile 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 120 azionisti che rappresentavano il 75,1% del capitale sociale. La maggioranza del capitale fa capo a Silvio Berlusconi

*Consiglio di Amministrazione:* Marina Elvira Berlusconi (P), Ernesto Mauri (CD), Paolo Guglielmo Luigi Ainio, Pier Silvio Berlusconi, Elena Biffi, Francesco Currò, Martina Forneron Mondadori, Patrizia Michela Giangualano, Danilo Pellegrino, Roberto Poli, Oddone Maria Pozzi, Angelo Renoldi, Mario Resca, Cristina Rossello

*Collegio Sindacale:* Sara Fornasiero (P), Flavia Daunia Minutillo, Ezio Maria Simonelli

*Società di Revisione:* EY

*Capitale sociale:* € **67.979.168,40** diviso in n. **261.458.340** azioni ordinarie del valore nominale di € **0,26**

*Dividendi:*

la società non ha distribuito dividendi negli ultimi tre esercizi

*Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	1,18	0,73	0,95	52.341
2017	2,50	1,24	1,81	154.563
2018	2,45	1,21	1,60	181.680
Gen-Giu 2019	1,79	1,43	1,67	42.840

**Prima quotazione: il titolo è quotato dal 15.IX.1987.**

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	31 - XII - 2016	31 - XII - 2017	31 - XII - 2018
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	33.325	26.885	19.135
Rimanenze	143.437	127.607	122.336
Crediti commerciali	300.138	298.012	219.031
Partecipazioni	42.991	38.041	32.259
Cassa, banche e titoli	77.592	66.589	82.364
Altre attività	824.785	779.808	498.489
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	67.979	67.979	67.979
Riserve	196.800	217.418	251.129
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	22.544	30.417	-177.133
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	287.323	315.814	141.975
Interessi di terzi	30.475	29.500	28.724
Fondi del personale	50.989	47.505	33.458
Debiti finanziari a m/l scadenza	305.818	232.395	114.278
Debiti finanziari a breve	37.388	26.548	126.809
Debiti commerciali	333.763	323.538	258.104
Altre passività	376.512	361.642	270.266

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	2016	2017	2018
Fatturato	1.262.911	1.268.268	891.077
– Consumi e costi diversi	929.991	946.053	655.118
– Costo del lavoro	236.013	226.121	157.627
Margine operativo lordo	96.907	96.094	78.332
– Ammortamenti	30.662	32.850	21.249
± Saldo oneri e proventi finanziari	-17.097	-18.241	-4.171
± Saldo oneri e proventi diversi	-5.865	2.484	-213.199
± Imposte	-17.993	-14.547	-14.885
Risultato netto	25.290	32.940	-175.172
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	-2.746	-2.523	-1.961
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	22.544	30.417	-177.133
NUMERO DEI DIPENDENTI	3.278	3.026	2.132

## AS ROMA S.p.A.

Fondata nel 1927 — Sede: Roma

[www.asroma.com](http://www.asroma.com)

*Settore di attività:* esercizio di attività sportive ed in particolare la formazione, la preparazione e la gestione di squadre di calcio nonché la promozione e l'organizzazione di gare, tornei ed ogni altra attività calcistica in genere; attività promozionali, pubblicitarie e di *merchandising*

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 26 ottobre 2018 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 27 azionisti che rappresentavano l'86,6% del capitale sociale. La maggioranza del capitale fa capo alla AS Roma SPV LLC

*Consiglio di Amministrazione:* James Joseph Pallotta (P), Mauro Baldissoni (VP), Charlotte Lenore Beers, Gianluca Cambareri, Richard Anthony D'Amore, Paul Bradford Edgerley, John Galantic, Mariel Hamm Margaret Garciaparra, Gregory Scott Martin, Cristina Mazzamauro, Benedetta Navarra, Cameron Michael Neely, Barry Stuart Sternlicht, Alba Victoria Tull

*Collegio Sindacale:* Claudia Cattani (P), Massimo Gambini, Pietro Mastrapasqua

*Direttori Generali:* Mauro Baldissoni, Guido Fienga

*Società di Revisione:* Deloitte & Touche

*Capitale sociale:* € **93.942.205,19** diviso in n. **628.882.320** azioni ordinarie

### Dividendi:

la società non ha distribuito dividendi negli ultimi tre esercizi

### Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:

	Massimo		Minimo		Media corsi	Quantità (migliaia)
	Ante	Post	Ante	Post		
2016		0,50		0,37	0,43	58.156
2017		0,88		0,42	0,47	263.342
2018	0,66	0,57	0,48	0,43	0,52	257.447
Gen-Giu 2019		0,56		0,48	0,52	88.856

**Prima quotazione: il titolo è quotato dal 23.V.2000.**

### Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
V-18	94.332.348,00	Emissione di n. 231.312.432 azioni in opzione a € 0,433 (2 : 3).
VI-19	93.942.205,19	Eliminazione valore nominale e riduzione capitale sociale.

### Offerte in opzione:

Data stacco	Cat.	Corso azione		Diritti di opzione		Prezzi nel periodo d'opzione		Fattore di rettifica
		Optato	Ante	Tipo	Valore teorico	Max	Min	
21-V-18	ord.	0,49	0,48	ord. a pag.	0,02	0,02	°	0,962

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>30-VI-2016</u>	<u>30-VI-2017</u>	<u>30-VI-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	1.462	1.756	1.550
Rimanenze	712	1.048	1.130
Crediti commerciali	44.876	22.955	34.765
Partecipazioni	—	—	—
Cassa, banche e titoli	8.698	51.845	30.898
Altre attività	288.301	358.537	408.396
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	59.635	59.635	94.332
Riserve	-162.648	-106.264	-173.796
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	-13.984	-42.048	-25.498
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	-116.997	-88.677	-104.962
Interessi di terzi	-8	-237	-462
Fondi del personale	3.065	3.019	3.578
Debiti finanziari a m/l scadenza	156.692	231.738	228.631
Debiti finanziari a breve	34.021	29.346	37.762
Debiti commerciali	55.427	53.519	49.239
Altre passività	211.849	207.433	262.953

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2015/16</u>	<u>2016/17</u>	<u>2017/18</u>
Fatturato	214.953	170.147	244.425
+/- Saldo oneri e proventi da gestione calciatori	64.167	79.076	45.922
- Consumi e costi diversi	65.022	64.009	66.730
- Costo del lavoro	154.985	145.026	158.840
Margine operativo lordo	59.113	40.188	64.777
- Ammortamenti	47.566	54.974	57.810
± Saldo oneri e proventi finanziari	-18.297	-21.309	-24.714
± Saldo oneri e proventi diversi	—	—	—
± Imposte	-7.385	-6.182	-7.976
Risultato netto	-14.135	-42.277	-25.723
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	151	229	225
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	-13.984	-42.048	-25.498
NUMERO DEI DIPENDENTI	340	337	364

## ASCOPIAVE S.p.A.

Fondata nel 2004 — Sede: Pieve di Soligo (Tv)

www.ascopiave.it

*Settore di attività:* approvvigionamento, stoccaggio, trasporto, distribuzione ed erogazione di gas metano e di calore per uso industriale e domestico, compresi la produzione, l'estrazione, l'acquisto, il trasporto, il trattamento e la vendita di gas metano, nonché la realizzazione dei relativi impianti ed opere; approvvigionamento, trasporto, trasmissione, distribuzione e vendita di energia elettrica, compresa la realizzazione dei relativi impianti ed opere; studio, progettazione, costruzione, acquisizione, gestione, nonché promozione commerciale di sistemi e servizi pubblici e privati di telecomunicazione, di igiene e recupero ambientale, di informatica amministrativa e territoriale compresa la gestione del catasto; realizzazione e gestione di opere e impianti per il teleriscaldamento

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 23 aprile 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 174 azionisti che rappresentavano il 78,3% del capitale sociale. La maggioranza del capitale è detenuta da Asco Holding

*Consiglio di Amministrazione:* Nicola Ceconato (P,CD), Dimitri Coin, Antonella Lillo, Giorgio Martorelli, Greta Pietrobon, Enrico Quarello

*Collegio Sindacale:* Antonio Schiro (P), Luca Biancolin, Roberta Marcolin

*Società di Revisione:* PricewaterhouseCoopers

*Capitale sociale:* € **234.411.575** diviso in n. **234.411.575** azioni ordinarie del valore nominale di € **1**

### *Dividendi:*

	2016	2017	2018
Unitari	0,18	0,18	0,125
Reddito %	4,9	5,4	5,5
Data stacco	8.V.17	7.V.18	6.V.19
Globali (mln)	40,016	40,016	27,772

In data 8.V.2019, con data stacco in Borsa 6.V.2019, è stato distribuito un dividendo straordinario di € 0,2133 per azione, per complessivi € 47,391 milioni.

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo		Minimo		Media corsi	Quantità (migliaia)
	Ante	Post	Ante	Post		
2016		2,88		2,01	2,49	60.027
2017		3,83		2,71	3,42	37.993
2018		3,68		2,83	3,16	37.164
Gen-Giu 2019	3,79	<sup>1)</sup> 3,85	3,11	<sup>1)</sup> 3,42	3,43	24.262

**Prima quotazione: il titolo è quotato dal 12.XII.2006.**

1) Ex dividendo straordinario.

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	31 - XII - 2016	31 - XII - 2017	31 - XII - 2018
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	32.364	32.334	32.724
Rimanenze	4.311	4.072	6.020
Crediti commerciali	148.079	156.884	166.947
Partecipazioni	68.738	68.878	68.357
Cassa, banche e titoli	8.822	15.555	66.650
Altre attività	470.961	514.199	504.711
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	234.412	234.412	234.412
Riserve	150.008	163.964	164.530
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	53.635	47.135	44.625
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	438.055	445.511	443.567
Interessi di terzi	6.154	4.989	4.303
Fondi del personale	4.077	4.836	4.807
Debiti finanziari a m/l scadenza	34.898	54.637	55.111
Debiti finanziari a breve	68.042	80.784	131.159
Debiti commerciali	105.571	117.653	131.185
Altre passività	76.478	83.512	75.277

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	2016	2017	2018
Fatturato	473.927	486.671	550.497
– Consumi e costi diversi	351.940	372.720	437.842
– Costo del lavoro	28.737	30.827	33.460
Margine operativo lordo	93.250	83.124	79.195
– Ammortamenti	20.227	21.781	22.972
± Saldo oneri e proventi finanziari	7.206	6.930	7.774
± Saldo oneri e proventi diversi	-886	-1.404	-1.122
± Imposte	-22.401	-17.617	-16.376
Risultato netto	56.942	49.252	46.499
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	-3.307	-2.117	-1.874
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	53.635	47.135	44.625
NUMERO DEI DIPENDENTI	482	508	538

# ASSICURAZIONI GENERALI S.p.A.

Fondata nel 1831 — *Sede:* Trieste

[www.generali.com](http://www.generali.com)

*Settore di attività:* esercizio di tutti i rami di assicurazione sia in via diretta che indiretta, in Italia e all'estero nonché l'attività di gestione di fondi pensione

*Azionariato:* N. 227.584 azionisti iscritti a libro soci alla data dell'assemblea ordinaria tenutasi il 7 maggio 2019; all'approvazione del bilancio erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 2.851 azionisti che rappresentavano il 55,9% del capitale sociale. I principali azionisti sono: gruppo Mediobanca, gruppo Francesco Gaetano Caltagirone, Leonardo Del Vecchio e gruppo Benetton

*Consiglio di Amministrazione:* Gabriele Galateri di Genola (P), Francesco Gaetano Caltagirone (VPV), Clemente Rebecchini (VP), Philippe Donnet (CD), Romolo Bardin, Paolo Di Benedetto, Alberta Figari, Ines Maria Lina Mazzilli, Antonella Mei-Pochtler, Diva Moriani, Lorenzo Pelliccioli, Roberto Perotti, Sabrina Pucci  
*Collegio Sindacale:* Carolyn Dittmeier (P), Antonia Di Bella, Lorenzo Pozza  
*Direttore Generale:* Philippe Donnet  
*Società di Revisione:* EY

*Capitale sociale:* € **1.569.600.895** diviso in n. **1.569.600.895** azioni ordinarie del valore nominale di € **1**

### *Dividendi:*

	2016	2017	2018
Unitari	0,80	0,85	0,90
Reddito %	5,5	5,5	5,5
Data stacco	22.V.17	21.V.18	20.V.19
Globali (mln)	1.249,361	1.330,299	1.412,363

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	16,35	9,89	12,41	2.550.380
2017	15,99	13,47	14,92	1.823.540
2018	16,99	13,81	15,07	1.456.286
Gen-Giu 2019	17,29	14,44	15,98	681.043

**Prima quotazione: il titolo è quotato dal 1924.**

### *Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
IV-16	1.559.883.538	Emissione azioni gratuite riservate a dipendenti del gruppo.
IV-17	1.561.808.262	Emissione azioni gratuite riservate a dipendenti del gruppo.
IV-18	1.565.165.364	Emissione azioni gratuite riservate a dipendenti del gruppo.
IV-19	1.569.600.895	Emissione azioni gratuite riservate a dipendenti del gruppo.

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	31 - XII - 2016	31 - XII - 2017	31 - XII - 2018
<b>ATTIVO</b>			
Investimenti immobiliari	12.584.000	12.993.000	13.650.000
Partecipazioni	1.194.000	1.171.000	1.320.000
Investimenti posseduti sino alla scadenza	2.168.000	2.267.000	2.171.000
Finanziamenti e crediti	44.178.000	40.262.000	31.815.000
Attività finanziarie disponibili per la vendita	313.933.000	320.641.000	283.773.000
Attività finanziarie rilevate al fair value	95.114.000	93.897.000	79.500.000
Totale investimenti	469.171.000	471.231.000	412.229.000
Altre attività	48.079.000	61.554.000	99.589.000
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	1.560.000	1.562.000	1.565.000
Riserve	20.903.000	21.408.000	19.727.000
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	2.081.000	2.110.000	2.309.000
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	24.544.000	25.080.000	23.601.000
Interessi di terzi	1.123.000	1.097.000	1.043.000
Riserve tecniche	417.544.000	426.195.000	373.819.000
Depositi da riassicuratori	578.000	607.000	747.000
Altre passività	73.461.000	79.806.000	112.608.000

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	2016	2017	2018
Premi lordi di competenza	67.191.000	66.408.000	65.234.000
- Premi ceduti in riassicurazione	1.773.000	1.718.000	1.798.000
± Variazione riserve matematiche e premi	-15.823.000	-16.570.000	-5.908.000
+ Proventi da investimenti	14.055.000	18.188.000	3.952.000
Totale ricavi tecnici di competenza	63.650.000	66.308.000	61.480.000
- Oneri relativi ai sinistri	48.206.000	49.265.000	46.155.000
- Spese di gestione	10.611.000	10.629.000	10.375.000
± Altri ricavi e costi	-499.000	-1.846.000	-719.000
Risultato lordo della gestione assicurativa	4.334.000	4.568.000	4.231.000
± Risultato lordo delle altre gestioni	-929.000	-606.000	-311.000
± Saldo altre partite	-248.000	-461.000	-74.000
Risultato prima delle imposte	3.157.000	3.501.000	3.846.000
± Imposte sul reddito	-918.000	-1.206.000	-1.348.000
Risultato netto	2.239.000	2.295.000	2.498.000
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	-158.000	-185.000	-189.000
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	2.081.000	2.110.000	2.309.000
NUMERO DEI DIPENDENTI	73.727	71.327	70.734

## ASTM S.p.A.

Fondata nel 1928 — Sede: Torino

www.astm.it

*Settore di attività:* costruzione e gestione di opere in concessione e tratte autostradali; attività nel settore informatico, telematico, delle telecomunicazioni, dei sistemi di pagamento, dei servizi alla mobilità; realizzazione ed esercizio di interporti e terminal portuali e aeroportuali; attività nel settore della logistica, della cantieristica (anche navale), della navigazione e dei trasporti di merci e di persone, nonché attività nel settore dell'energia e dell'immobiliare; assunzione e gestione di partecipazioni

*Azionariato:* N. 4.165 azionisti iscritti a libro soci alla data dell'assemblea ordinaria tenutasi il 16 maggio 2019; all'approvazione del bilancio erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 530 azionisti che rappresentavano il 79,2% del capitale sociale. La maggioranza del capitale fa capo al gruppo Aurelia (famiglia Gavio)

*Consiglio di Amministrazione:* Gian Maria Gros-Pietro (P), Daniela Gavio (VP), Roberto Testore (VP), Alberto Rubegni (CD), Juan Angoitia, Caterina Bima, Arabella Caporello, Giulio Gallazzi, Giuseppe Gatto, Beniamino Gavio, Marcello Gavio, Venanzio Iacozzilli, Fabiola Mascardi, Barbara Poggiali, Luigi Piergiuseppe Roth

*Collegio Sindacale:* Marco Fazzini (P), Piera Braja, Ernesto Ramojno

*Società di Revisione:* PricewaterhouseCoopers

*Capitale sociale:* € **49.499.300** diviso in n. **98.998.600** azioni ordinarie

### *Dividendi:*

	2016	2017	2018
Unitari	0,45	0,469	0,532
Reddito %	3,9	2,1	2,6
Data stacco	29.V.17	28.V.18	27.V.19
Globali (mln)	41,649	43,383	48,638

Il dividendo relativo all'esercizio 2016 è comprensivo dell'acconto dividendo di € 0,20 per azione distribuito il 30.XI.2016, con data stacco in Borsa 28.XI.2016, per complessivi € 18,523 milioni. Il dividendo relativo all'esercizio 2017 è comprensivo dell'acconto dividendo di € 0,214 per azione distribuito il 13.XII.2017, con data stacco in Borsa 11.XII.2017, per complessivi € 19,795 milioni. Il dividendo relativo all'esercizio 2018 è comprensivo dell'acconto dividendo di € 0,23 per azione distribuito il 28.XI.2018, con data stacco in Borsa 26.XI.2018, per complessivi € 21,045 milioni.

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	11,92	8,89	10,17	18.398
2017	25,25	10,03	17,24	29.076
2018	24,96	15,39	19,92	33.271
Gen-Giu 2019	28,66	17,34	21,98	17.087

**Prima quotazione:** il titolo è quotato in Borsa dal 25.II.1970; prima quotava alla Borsa di Torino (dal 19.VI.1969).

### *Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
VII-16	49.499.300	Emissione n. 10.998.600 azioni riservate ad Argo Finanziaria e Codelfa contro conferimento partecipazione in Itinera.

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	31-XII-2016	31-XII-2017	31-XII-2018
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	104.586	110.699	130.019
Rimanenze	117.068	156.334	234.225
Crediti commerciali	193.065	208.267	244.765
Partecipazioni	1.175.434	1.159.014	1.086.123
Cassa, banche e titoli	907.994	573.561	1.119.721
Altre attività	4.066.953	3.969.518	4.361.301
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	49.499	49.499	49.499
Riserve	1.673.171	1.659.659	1.709.712
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	95.527	149.928	166.544
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	1.818.197	1.859.086	1.925.755
Interessi di terzi	925.323	1.006.954	1.151.140
Fondi del personale	43.465	39.950	40.220
Debiti finanziari a m/l scadenza	1.951.875	1.947.226	2.333.481
Debiti finanziari a breve	805.636	346.705	492.507
Debiti commerciali	241.637	241.795	350.500
Altre passività	778.967	735.677	882.551

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	2016	2017	2018
Fatturato	1.135.058	1.353.662	1.637.756
– Consumi e costi diversi	262.496	389.613	577.213
– Costo del lavoro	209.649	253.170	302.444
Margine operativo lordo	662.913	710.879	758.099
– Ammortamenti	321.746	335.250	317.770
± Saldo oneri e proventi finanziari	-74.131	-60.128	-70.711
± Saldo oneri e proventi diversi	6.322	39.661	27.987
± Imposte	-96.740	-91.689	-108.347
Risultato netto	176.618	263.473	289.258
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	-81.091	-113.545	-122.714
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	95.527	149.928	166.544
NUMERO DEI DIPENDENTI	3.445	3.539	4.229

## ATLANTIA S.p.A.

Fondata nel 2002 — Sede: Roma

[www.atlantia.it](http://www.atlantia.it)

*Settore di attività:* assunzione di partecipazioni ed interessenze in altre società ed enti; finanziamento, coordinamento tecnico, industriale e finanziario delle società o enti partecipati; investimento mobiliare, immobiliare, finanziario e industriale

*Azionariato:* N. 44.866 azionisti iscritti a libro soci alla data dell'assemblea ordinaria tenutasi il 18 aprile 2019; all'approvazione del bilancio erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 1.430 azionisti che rappresentavano il 75,5% del capitale sociale. Il principale azionista è Edizione S.r.l. (società facente capo alla famiglia Benetton)

*Consiglio di Amministrazione:* Fabio Cerchiai (P), Giovanni Castellucci (CD), Carlo Bertazzo, Andrea Boitani, Riccardo Bruno, Mara Anna Rita Caverni, Cristina De Benetti, Dario Frigerio, Gioia Ghezzi, Giuseppe Guizzi, Anna Chiara Invernizzi, Carlo Malacarne, Ferdinando Nelli Feroci, Licia Soncini

*Collegio Sindacale:* Corrado Gatti (P), Alberto De Nigro, Sonia Ferrero, Lelio Fornabaio, Livia Salvini

*Direttore Generale:* Giovanni Castellucci

*Società di Revisione:* Deloitte & Touche

*Capitale sociale:* € **825.783.990** diviso in n. **825.783.990** azioni ordinarie del valore nominale di € **1**

### *Dividendi:*

	2016	2017	2018
Unitari	0,97	1,22	0,90
Reddito %	4,4	4,5	4,1
Data stacco	22.V.17	21.V.18	20.V.19
Globali (mln)	795,338	997,726	736,168

Il dividendo relativo all'esercizio 2016, è comprensivo dell'acconto dividendo di € 0,44 distribuito il 23.XI.2016, con data stacco in Borsa 21.XI.2016, per complessivi € 362,451 milioni. Il dividendo relativo all'esercizio 2017, è comprensivo dell'acconto dividendo di € 0,57 distribuito il 22.XI.2017, con data stacco in Borsa 20.XI.2017, per complessivi € 466,119 milioni.

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	24,66	19,55	22,84	520.214
2017	28,43	21,05	25,12	540.914
2018	28,43	17,40	22,96	528.099
Gen-Giu 2019	24,30	18,11	21,72	176.350

**Prima quotazione: il titolo è quotato dal 22.IX.2003.**

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	31 - XII - 2016	31 - XII - 2017	31 - XII - 2018
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	359.000	379.000	794.000
Rimanenze	—	19.000	20.000
Crediti commerciali	1.603.000	1.703.000	2.268.000
Partecipazioni	291.000	267.000	3.597.000
Cassa, banche e titoli	3.383.000	5.625.000	5.032.000
Altre attività	33.139.000	32.058.000	67.424.000
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	826.000	826.000	826.000
Riserve	5.276.000	6.774.000	6.798.000
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	1.122.000	1.172.000	818.000
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	7.224.000	8.772.000	8.442.000
Interessi di terzi	2.785.000	2.991.000	7.890.000
Fondi del personale	149.000	142.000	291.000
Debiti finanziari a m/l scadenza	14.178.000	15.374.000	43.230.000
Debiti finanziari a breve	3.223.000	2.239.000	4.059.000
Debiti commerciali	1.637.000	1.582.000	2.139.000
Altre passività	9.579.000	8.951.000	13.084.000

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	2016	2017	2018
Fatturato	4.989.000	5.460.000	6.384.000
– Consumi e costi diversi	907.000	984.000	1.298.000
– Costo del lavoro	812.000	891.000	973.000
Margine operativo lordo	3.270.000	3.585.000	4.113.000
– Ammortamenti	955.000	1.088.000	1.365.000
± Saldo oneri e proventi finanziari	-560.000	-559.000	-730.000
± Saldo oneri e proventi diversi	16.000	126.000	-495.000
± Imposte	-533.000	-632.000	-440.000
Risultato netto	1.238.000	1.432.000	1.083.000
Utile (–) o perdita (+) di competenza dei terzi	-116.000	-260.000	-265.000
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	1.122.000	1.172.000	818.000
NUMERO DEI DIPENDENTI	15.838	16.745	30.903

# AUTOGRILL S.p.A.

Fondata nel 1995 — Sede: Novara  
www.autogrill.com

*Settore di attività:* esercizio di attività di gestione di pasticcerie, bar, ristoranti, markets, tavole calde, alberghi, hotel, motel, impianti di distribuzione carburanti e servizi connessi, nonché di attività commerciali in tutte le forme e per tutti i generi

*Azionariato:* N. 13.849 azionisti iscritti a libro soci alla data dell'assemblea ordinaria tenutasi il 23 maggio 2019; all'approvazione del bilancio erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 305 azionisti che rappresentavano il 70,9% del capitale sociale. La maggioranza del capitale è detenuta da Schematrentaquattro S.r.l. (gruppo Edizione S.r.l., facente capo alla famiglia Benetton)

*Consiglio di Amministrazione:* Paolo Zannoni (P), Gianmario Tondato Da Ruos (CD), Ernesto Albanese, Alessandro Benetton, Franca Bertagnin Benetton, Francesco Umile Chiappetta, Cristina De Benetti, Massimo Di Fasanella D'Amore Di Ruffano, Catherine Marie Yvonne Gérardin-Vautrin, Maria Pierdicchi, Elisabetta Ripa, Paolo Roverato

*Collegio Sindacale:* Marco Giuseppe Maria Rigotti (P), Antonella Carù, Massimo Catullo

*Direttore Generale:* Gianmario Tondato Da Ruos

*Società di Revisione:* Deloitte & Touche

*Capitale sociale:* € **68.688.000** diviso in n. **254.400.000** azioni ordinarie

### *Dividendi:*

	2016	2017	2018
Unitari	0,16	0,19	0,20
Reddito %	1,5	1,7	2,2
Data stacco	19.VI.17	18.VI.18	24.VI.19
Globali (mln)	40,675	48,301	50,844

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	8,72	6,24	7,59	188.588
2017	11,64	8,13	10,19	147.259
2018	11,51	7,14	9,79	128.117
Gen-Giu 2019	9,54	7,35	8,13	86.063

**Prima quotazione: il titolo è quotato dall'1.VIII.1997.**

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	31 - XII - 2016	31 - XII - 2017	31 - XII - 2018
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	896.533	880.916	982.682
Rimanenze	119.456	116.202	121.611
Crediti commerciali	58.105	48.972	47.971
Partecipazioni	4.610	3.506	1.891
Cassa, banche e titoli	158.744	169.590	214.699
Altre attività	1.182.095	1.129.716	1.267.773
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	68.688	68.688	68.688
Riserve	476.692	485.030	548.528
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	98.228	96.176	68.660
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	643.608	649.894	685.876
Interessi di terzi	43.997	45.371	55.159
Fondi del personale	90.835	80.110	71.036
Debiti finanziari a m/l scadenza	519.221	531.322	859.049
Debiti finanziari a breve	251.774	218.536	69.271
Debiti commerciali	359.832	351.168	376.460
Altre passività	510.276	472.501	519.776

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	2016	2017	2018
Fatturato	4.940.989	4.990.594	5.113.140
– Consumi e costi diversi	3.051.954	3.073.025	3.174.247
– Costo del lavoro	1.495.748	1.519.776	1.556.983
Margine operativo lordo	393.287	397.793	381.910
– Ammortamenti	204.423	212.662	227.807
± Saldo oneri e proventi finanziari	-28.635	-26.513	-29.071
± Saldo oneri e proventi diversi	8.844	118	-4.056
± Imposte	-54.551	-45.700	-34.501
Risultato netto	114.522	113.036	86.475
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	-16.294	-16.860	-17.815
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	98.228	96.176	68.660
NUMERO DEI DIPENDENTI	39.423	41.142	42.353

# AUTOSTRADE MERIDIONALI S.p.A.

Fondata nel 1925 — *Sede:* Napoli

[www.autostrademeridionali.it](http://www.autostrademeridionali.it)

*Settore di attività:* progettazione, costruzione ed esercizio dell'autostrada Napoli-Salerno e di altre autostrade o tratte autostradali; realizzazione e gestione in regime di concessione delle infrastrutture di sosta e corrispondenza e relative adduzioni purché connesse alla rete autostradale e finalizzate agli interscambi con sistemi di trasporto collettivo; assunzione di partecipazioni

*Azionariato:* N. 1.215 azionisti iscritti a libro soci alla data dell'assemblea ordinaria tenutasi il 11 aprile 2019; all'approvazione del bilancio erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 45 azionisti che rappresentavano il 60,3% del capitale sociale. La maggioranza del capitale è detenuta da Autostrade per l'Italia (gruppo Edizione S.r.l., facente capo alla famiglia Benetton)

*Consiglio di Amministrazione:* Pietro Fratta (P), Paolo Cirino Pomicino (VP), Giulio Barrel (CD), Maria Luisa De Guglielmo, Carolina Fontecchia, Antonella Lillo, Gianni Maria Stornello

*Collegio Sindacale:* Rossana Tirone (P), Pasquale Barbarisi, Alessandro Grange, Elisena Marella, Antonio Mastrapasqua

*Società di Revisione:* Deloitte & Touche

*Capitale sociale:* € **9.056.250** diviso in n. **4.375.000** azioni ordinarie del valore nominale di € **2,07**

### *Dividendi:*

	2016	2017	2018
Unitari	0,60	1,00	1,50
Reddito %	2,8	3,0	4,8
Data stacco	24.IV.17	23.IV.18	15.IV.19
Globali (mln)	2,625	4,375	6,563

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	17,98	15,61	17,09	704
2017	28,02	18,00	23,48	1.509
2018	34,17	22,64	28,56	1.004
Gen-Giu 2019	32,51	26,57	29,65	434

***Prima quotazione:*** il titolo è quotato in Borsa dal 22.VI.2009. Il titolo era quotato in Borsa dal 1930; sospeso dal 2.IX.1986, ha ripreso la contrattazione al Mercato Ristretto (poi Expandi) dal 26.XI.1990.

*Stato patrimoniale (migliaia di euro):*

	31-XII-2016	31-XII-2017	31-XII-2018
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	4.097	3.779	3.695
Rimanenze	385	505	490
Crediti commerciali	19.014	18.896	17.770
Partecipazioni	1	1	1
Cassa, banche e titoli	3.640	16.014	21.365
Altre attività	421.927	424.239	429.288
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	9.056	9.056	9.056
Riserve	108.901	121.440	136.626
Risultato netto	15.088	19.643	21.353
Capitale netto	133.045	150.139	167.035
Fondi del personale	5.768	5.174	5.035
Debiti finanziari a m/l scadenza	—	—	—
Debiti finanziari a breve	244.573	247.210	245.010
Debiti commerciali	26.650	27.063	24.790
Altre passività	39.028	33.848	30.739

*Conto economico (migliaia di euro):*

	2016	2017	2018
Fatturato	80.331	82.615	88.472
– Consumi e costi diversi	25.572	23.147	26.366
– Costo del lavoro	24.889	25.016	24.441
Margine operativo lordo	29.870	34.452	37.665
– Ammortamenti	495	478	552
± Saldo oneri e proventi finanziari	-3.916	-7.180	-6.174
± Saldo oneri e proventi diversi	-22	943	87
± Imposte	-10.349	-8.094	-9.673
Risultato netto	15.088	19.643	21.353
NUMERO DEI DIPENDENTI	359	354	345

# AVIO S.p.A.

Fondata nel 2015 — Sede: Roma  
www.avio.com

*Settore di attività:* ideazione, ricerca, sviluppo e realizzazione di componenti, sottosistemi e parti di ricambio per sistemi di controllo e propulsione di veicoli di lancio e razzi nonché la loro manutenzione, riparazione, revisione e collaudo

*Azionariato:* N. 2.428 azionisti iscritti a libro soci alla data dell'assemblea ordinaria tenutasi il 29 aprile 2019; all'approvazione del bilancio erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 75 azionisti che rappresentavano il 51,5% del capitale sociale. I principali azionisti sono Leonardo e Space Holding S.r.l.

*Consiglio di Amministrazione:* Roberto Italia (P), Giulio Ranzo (CD), Monica Auteri, Maria Rosaria Bonifacio, Giovanni Gorno Tempini, Luigi Pasquali, Vittorio Rabajoli, Stefano Ratti, Donatella Sciuto

*Collegio Sindacale:* Riccardo Raul Bauer (P), Claudia Mezzabotta, Maurizio Salom

*Direttore Generale:* Giulio Ranzo

*Società di Revisione:* Deloitte & Touche

*Capitale sociale:* € **90.964.212,90** diviso in n. **26.359.346** azioni ordinarie

Il capitale sociale è aumentabile sino all'importo di € **91.764.212,90** per esercizio warrant aventi le seguenti caratteristiche:

- «warrant Sponsor Avio» esercitabili per sottoscrivere azioni ordinarie al prezzo di € 13,00 in via continuativa dall'11.IV.2017 al 10.IV.2027 a condizione che il prezzo ufficiale dell'azione sia pari o superiore a € 13,00, nel rapporto di 1 azione : 1 warrant

### Dividendi:

	2016	2017	2018
Unitari	–	0,38	0,44
Reddito %	–	2,4	3,5
Data stacco	–	14.V.18	20.V.19
Globali (mln)	–	10,017	11,598

### Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:

	Massimo		Minimo		Media corsi	Quantità (migliaia)
	Ante	Post	Ante	Post		
2016	10,84		9,50		9,91	2.045
2017	11,67	<sup>1)</sup> 13,38 <sup>2)</sup> 14,06	10,61	<sup>1)</sup> 12,39 <sup>2)</sup> 12,35	12,68	17.150
2018	15,88		10,54		13,36	13.009
Gen-Giu 2019	14,63		11,14		12,16	5.494

**Prima quotazione: il titolo è quotato dal 31.VII.2015.**

1) Post scissione. 2) Post opzione per warrant.

### Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
IV-17	15.422.500,00	Scissione parziale proporzionale in favore di Space3 (1 azione Space3 : 2 azione Space2).
	90.761.670,00	Incorporazione di Avio (0,0402 azioni Space2 : 1 azione Avio) e contestuale trasformazione di n. 140.000 azioni speciali in ordinarie.
V-17	90.761.670,00	Conversione azioni speciali in ordinarie (4,5:1).
VIII-17	90.964.212,90	Esercizio warrant.

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
ATTIVO		
Immobilizzazioni materiali nette	74.684	92.260
Rimanenze	237.026	219.231
Crediti commerciali	8.508	7.017
Partecipazioni	6.347	8.138
Cassa, banche e titoli	107.033	108.435
Altre attività	408.985	396.825
PASSIVO		
Capitale sociale	90.964	90.964
Riserve	162.826	169.279
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	18.361	24.338
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	272.151	284.581
Interessi di terzi	10.055	11.405
Fondi del personale	10.907	10.706
Debiti finanziari a m/l scadenza	40.000	40.000
Debiti finanziari a breve	25.319	19.309
Debiti commerciali	331.960	308.479
Altre passività	152.191	157.426

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	325.332	439.695
– Consumi e costi diversi	246.535	335.087
– Costo del lavoro	46.695	63.889
Margine operativo lordo	32.102	40.719
– Ammortamenti	10.628	14.032
± Saldo oneri e proventi finanziari	555	2.576
± Saldo oneri e proventi diversi	—	-1.405
± Imposte	369	-2.020
Risultato netto	22.398	25.838
Utile (–) o perdita (+) di competenza dei terzi	-4.037	-1.500
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	18.361	24.338
NUMERO DEI DIPENDENTI	782	838

## AZIMUT HOLDING S.p.A.

Fondata nel 2001 — Sede: Milano

[www.azimut.it](http://www.azimut.it)

*Settore di attività:* assunzione e gestione di partecipazioni in altre società o enti, nonché finanziamento e coordinamento tecnico e finanziario delle stesse, con esclusione di ogni attività nei confronti del pubblico; prestazione di opera di assistenza gestionale, consistente nella pianificazione finanziaria, ristrutturazione aziendale, ricerca di mercato e *marketing*, raccolta ed elaborazione di dati ed informazioni econometriche

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 24 aprile 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 292 azionisti che rappresentavano il 41,3% del capitale sociale. I più forti interessi fanno capo a Timone Fiduciaria (in rappresentanza di promotori, dipendenti, manager e gestori, organizzati in un patto di sindacato)

*Consiglio di Amministrazione:* Pietro Giuliani (P), Paolo Martini (CD), Gabriele Blei (CD), Massimo Guiati (CD), Giorgio Medda (CD), Alessandro Zambotti (CD), Anna Maria Bortolotti, Nicola Colavito, Antonio Andrea Monari, Raffaella Pagani, Mirella Pardi, Ambra Zironi

*Collegio Sindacale:* Vittorio Rocchetti (P), Costanza Bonelli, Daniele Carlo Trivi

*Direttore Generale:* Paolo Martini

*Società di Revisione:* PricewaterhouseCoopers

*Capitale sociale:* € 32.324.091,54 diviso in n. 143.254.497 azioni ordinarie

### *Dividendi:*

	2016	2017	2018
Unitari	1,00	1,8115	1,4858
Reddito %	5,4	12,4	9,3
Data stacco	22.V.17	21.V.18	20.V.19
Globali (mln)	131,375	236,287	205,727

In data 23.XI.2016, con data stacco in Borsa 21.XI.2016, è stato distribuito un dividendo straordinario di € 1,00 per azione, per complessivi € 132,867 milioni. Il dividendo relativo all'esercizio 2017 è comprensivo di una parte in contanti, pari a € 1 per azione, e una parte, pari a € 0,8115, distribuita attraverso l'assegnazione gratuita di azioni proprie (1 azione propria : 18 azioni possedute), valutate sulla base del corso del titolo alla data del 21.V.2018 (data di stacco del diritto di assegnazione), per complessivi € 105,854 milioni. Il dividendo relativo all'esercizio 2018 è comprensivo di una parte in contanti, pari a € 1,20 per azione, e una parte, pari a € 0,2858, distribuita attraverso l'assegnazione gratuita di azioni proprie (1 azione propria : 56 azioni possedute), valutate sulla base del corso del titolo alla data del 20.V.2018 (data di stacco del diritto di assegnazione), per complessivi € 39,572 milioni.

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	22,36	12,79	16,84	302.976
2017	19,41	15,30	17,36	297.468
2018	18,99	9,39	14,63	351.547
Gen-Giu 2019	18,03	9,45	13,84	260.103

**Prima quotazione: il titolo è quotato dal 7.VII.2004.**

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	31-XII-2016	31-XII-2017	31-XII-2018
<b>ATTIVO</b>			
Totale investimenti finanziari	6.926.213	7.266.522	6.092.909
Partecipazioni ed azioni diverse	7.708	2.130	5.686
Crediti ed attivi finanziari	6.918.505	7.264.392	6.087.223
Immobilizzazioni materiali	517.315	557.410	602.347
Immobilizzazioni immateriali	7.219	8.103	8.470
Altre attività	276.528	274.572	382.151
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	32.324	32.324	32.324
Riserve	422.083	345.486	446.141
Risultato netto	172.685	214.786	122.146
Patrimonio netto di competenza degli azionisti della società	627.092	592.596	600.611
Interessi di terzi	17.975	19.592	23.846
Fondi del personale	3.403	2.965	2.812
Altri fondi	31.265	35.377	37.787
Debiti e passività diverse	6.874.982	7.270.034	6.184.180
Titoli in circolazione	477.496	581.673	531.233
Altre passività finanziarie	6.397.486	6.688.361	5.652.947
Altre passività	172.558	186.043	236.641

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	2016	2017	2018
± Dividendi e risultato pro-quota delle società valutate al patrimonio netto	257	258	3
+ Proventi finanziari	677.143	775.402	700.208
+ Ricavi per servizi e diversi	564	1.877	—
± Utili e perdite da operazioni finanziarie	27.755	24.611	29.512
– Oneri finanziari	305.620	322.070	313.713
– Costo del lavoro	51.667	64.216	78.377
– Spese generali	140.846	146.341	162.844
– Ammortamenti	13.212	15.858	14.817
± Saldo perdite e recuperi su crediti, garanzie e impegni	—	—	—
± Costi e ricavi diversi	—	—	—
± Saldo svalutazioni e rivalutazioni	-3.640	-8	190
± Accantonamenti e utilizzi di riserve e fondi	-5.844	-6.383	-4.280
± Imposte	-7.586	-21.363	-15.302
Risultato d'esercizio	177.304	225.909	140.580
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	-4.619	-11.123	-18.434
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	172.685	214.786	122.146
NUMERO DEI DIPENDENTI	581	830	946

## B&C SPEAKERS S.p.A.

Fondata nel 1977 — Sede: Bagno a Ripoli (Fi)

[www.bcspeakers.com](http://www.bcspeakers.com)

*Settore di attività:* fabbricazione e commercio di trasduttori acustici di ogni tipo, di altoparlanti e di microfoni e di loro parti componenti, nonché di apparecchiature e di macchine elettriche ed elettroniche per la trasmissione, ricezione, produzione e riproduzione di segnali, di immagini e del suono, nonché per misurazioni e per controlli

*Azionariato:* N. 1.500 azionisti circa iscritti a libro soci alla data dell'assemblea ordinaria tenutasi il 29 aprile 2019; all'approvazione del bilancio erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 14 azionisti che rappresentavano il 68,2% del capitale sociale. La maggioranza del capitale è detenuta da Research & Development International S.r.l. (società facente capo a Lorenzo Coppini)

*Consiglio di Amministrazione:* Gianni Luzi (P), Lorenzo Coppini (CD), Raffaele Capiello, Gabriella Egidi, Patrizia Mantoan, Alessandro Pancani, Roberta Pecci, Simone Pratese, Francesco Spapperi

*Collegio Sindacale:* Riccardo Foglia Taverna (P), Giovanni Mongelli, Sara Nuzzaci

*Società di Revisione:* PricewaterhouseCoopers

*Capitale sociale:* € **1.100.000** diviso in n. **11.000.000** azioni ordinarie

### *Dividendi:*

	2016	2017	2018
Unitari	0,40	0,42	0,50
Reddito %	3,4	3,2	4,3
Data stacco	2.V.17	30.IV.18	6.V.19
Globali (mln)	4,369	4,608	5,492

In data 4.V.2017, con data stacco in Borsa 2.V.2017, è stato distribuito un dividendo straordinario di € 0,60 per azione, per complessivi € 6,553 milioni.

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo		Minimo		Media corsi	Quantità (migliaia)
	Ante	Post	Ante	Post		
2016		8,00		6,23	7,23	1.318
2017	12,78	<sup>1)</sup> 13,58	7,86	<sup>1)</sup> 10,40	11,09	5.597
2018		13,43		10,24	11,89	2.251
Gen-Giu 2019		13,00		10,56	11,63	605

**Prima quotazione:** il titolo è quotato in Borsa dal 22.VI.2009, prima quotava al Mercato Expandi (dal 20.VII.2007).

1) Ex dividendo straordinario.

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	31-XII-2016	31-XII-2017	31-XII-2018
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	2.710	3.318	3.030
Rimanenze	8.182	13.216	14.001
Crediti commerciali	7.773	11.253	12.466
Partecipazioni	50	50	50
Cassa, banche e titoli	9.896	9.585	9.717
Altre attività	2.781	5.629	6.142
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	1.100	1.100	1.100
Riserve	14.661	10.483	12.277
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	6.117	6.231	9.323
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	21.878	17.814	22.700
Interessi di terzi	—	—	—
Fondi del personale	710	806	874
Debiti finanziari a m/l scadenza	1.693	10.519	7.210
Debiti finanziari a breve	1.129	5.789	7.095
Debiti commerciali	3.949	6.129	5.543
Altre passività	2.033	1.994	1.984

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	2016	2017	2018
Fatturato	38.432	40.309	54.502
– Consumi e costi diversi	22.617	24.066	33.789
– Costo del lavoro	6.536	6.919	9.832
Margine operativo lordo	9.279	9.324	10.881
– Ammortamenti	789	838	1.414
± Saldo oneri e proventi finanziari	391	-34	-276
± Saldo oneri e proventi diversi	—	—	1.854
± Imposte	-2.764	-2.221	-1.722
Risultato netto	6.117	6.231	9.323
Utile (–) o perdita (+) di competenza dei terzi	—	—	—
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	6.117	6.231	9.323
NUMERO DEI DIPENDENTI	120	163	174

# BANCA CARIGE - CASSA DI RISPARMIO DI GENOVA E IMPERIA S.p.A.

Fondata nel 1991 — Sede: Genova  
www.gruppocarige.it

*In data 2 gennaio 2019 è stata disposta dalla Banca Centrale Europea l'Amministrazione Straordinaria dell'istituto nominando i commissari straordinari e un comitato di sorveglianza.*

*Settore di attività:* raccolta del risparmio ed esercizio del credito in genere

*Azionariato:* i più forti interessi sono detenuti da Malacalza Investimenti e da Gabriele Volpi

*Commissari Straordinari:* Fabio Innocenzi (CST), Raffaele Lener (CST), Pietro Modiano (CST)

*Comitato di Sorveglianza:* Gianluca Brancadoro (PCOS), Andrea Guaccero (COS), Alessandro Zanotti (COS)

*Società di Revisione:* EY

*Capitale sociale:* € **1.845.163.696** diviso in n. **55.265.855.473** azioni ordinarie e n. **25.542** azioni di risparmio

*Caratteristiche delle azioni di risparmio:*

maggiorazione sul dividendo spettante alle azioni ordinarie, in misura pari al 25% del dividendo distribuito alle azioni ordinarie; convertibili in azioni ordinarie in via continuativa dal 30.XI.2007

### *Dividendi:*

la società non ha distribuito dividendi negli ultimi tre esercizi

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo		Minimo		Media corsi	Quantità (migliaia)
	Ante	Post	Ante	Post		
2016:						
ord.	1,21		0,24		0,45	2.696.249
resp.	99,24		49,12		68,94	8
2017:						
ord.	0,42	0,01	0,09	0,01	0,22	24.703.960
resp.	86,62	79,95	49,69	67,78	66,44	50
2018:						
ord.	0,01		°		0,01	123.227.982
resp.	93,17		33,54		79,65	22
Gen-Giu 2019:						
ord.	-		-		-	-
resp.	-		-		-	-

**Prima quotazione:** il titolo ordinario è quotato dal 17.I.1995, quello di risparmio dal 4.XII.2002. Il titolo è sospeso dalle negoziazioni dal 3.I.2019.

### *Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
XI-17	2.841.219.461,21	Emissione di n. 49.797.699.840 azioni ordinarie in opzione a € 0,01 (60 azioni ordinarie : 1 azioni sia ordinarie che di risparmio).
XII-17	2.845.857.461,21	Emissione di n. 4.638.000.000 azioni ordinarie riservate ai portatori di titoli subordinati € 0,01.
XII-18	1.845.163.696,00	Riduzione capitale.

*Offerte in opzione:*

Data stacco	Cat.	Corso azione		Diritti di opzione		Prezzi nel periodo d'opzione		Fattore di rettifica
		Optato	Ante	Tipo	Valore teorico	Max	Min	
22-XI-17	ord. resp.	0,01 72,13	0,13 71,15	ord a pag.	0,13	0,09	°	0,308 0,966

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	31-XII-2016	31-XII-2017	31-XII-2018
<b>ATTIVO</b>			
Cassa e disponibilità	297.412	296.581	266.088
Titoli ed attività finanziarie diverse	2.327.296	2.055.351	985.154
Crediti verso banche e clientela	20.205.090	18.688.541	17.200.504
Impieghi e disponibilità	22.829.798	21.040.473	18.451.746
Partecipazioni	94.235	98.569	99.318
Immobili e mobili netti	761.274	738.442	726.412
Crediti e attività diverse	2.425.697	3.042.220	2.817.108
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	2.791.422	2.845.857	1.845.164
Riserve	-390.450	-212.698	177.303
Risultato netto	-291.737	-388.435	-272.824
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	2.109.235	2.244.724	1.749.643
Interessi di terzi	29.044	24.125	19.748
Provvista	23.081.022	21.515.453	19.087.529
Fondi del personale	102.948	93.827	81.867
Riserve tecniche nette	—	—	—
Debiti e passività diverse	788.755	1.041.575	1.155.797

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	2016	2017	2018
Ricavi finanziari	580.521	464.312	400.908
– Costo del denaro	281.006	230.699	174.277
Margine di interesse	299.515	233.613	226.631
± Saldo commissioni attive e passive	241.055	239.219	230.842
± Altri costi e ricavi	121.416	128.952	106.081
Totale Ricavi	661.986	601.784	563.554
– Costo del lavoro	289.380	354.109	275.023
– Spese generali	309.976	292.626	315.792
± Rivalutazioni e svalutazioni di crediti	-463.573	-423.349	-227.809
– Ammortamenti	51.118	51.353	17.809
± Rivalutazioni, svalutazioni e altri costi/ricavi straordinari	-27.505	-15.450	-43
± Utili e perdite su cessioni e riacquisti	48.661	-19.043	-12.847
± Imposte sul reddito	134.837	160.782	10.837
Risultato netto	-296.068	-393.364	-274.952
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	4.331	4.929	2.128
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	-291.737	-388.435	-272.824
NUMERO DEI DIPENDENTI	4.873	4.642	4.282

# BANCA FARMAFACTORING S.p.A.

Fondata nel 1985 — Sede: Milano

[www.bancafarmafactoring.it](http://www.bancafarmafactoring.it)

*Settore di attività:* raccolta del risparmio ed esercizio del credito in genere

*Azionariato:* N. 8.720 azionisti iscritti a libro soci alla data dell'assemblea ordinaria tenutasi il 28 marzo 2019; all'approvazione del bilancio erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 189 azionisti che rappresentavano il 71,9% del capitale sociale. La maggioranza del capitale è detenuta da BFF Luxembourg S.à r.l.

*Consiglio di Amministrazione:* Salvatore Messina (P), Luigi Sbrozzi (VP), Massimiliano Belingheri (CD), Isabel Maria Aguilera, Federico Fornari Luswergh, Ben Carlton Langworthy, Carlo Paris, Barbara Poggiali, Gabriele Michaela Schindler Aumann

*Collegio Sindacale:* Paola Carrara (P), Marco Lori, Patrizia Paleologo Oriundi

*Società di Revisione:* PricewaterhouseCoopers

*Capitale sociale:* € **131.216.500,80** diviso in n. **170.411.040** azioni ordinarie

### *Dividendi:*

	2016	2017	2018
Unitari	42,40	0,492	0,539
Reddito %	–	8,9	10,7
Data stacco	15.III.17	9.IV.18	1.IV.19
Globali (mln)	72,126	83,693	91,753

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2017	6,60	4,07	5,38	76.158
2018	6,61	4,34	5,30	82.221
Gen-Giu 2019	5,65	4,56	5,13	54.420

**Prima quotazione: il titolo ordinario è quotato dal 7.IV.2017.**

### *Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
IV-17	130.982.698,00	Capitale alla data di prima quotazione.
IV-19	131.004.596,80	Emissione azioni gratuite riservate a dipendenti.
V-19	131.197.369,38	Emissione azioni riservate a dipendenti.
VI-19	131.216.500,80	Emissione azioni gratuite riservate a dipendenti.

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	31-XII-2016	31-XII-2017	31-XII-2018
<b>ATTIVO</b>			
Cassa e disponibilità	149	80.933	99.458
Titoli ed attività finanziarie diverse	2.018.245	1.222.605	160.756
Crediti verso banche e clientela	2.643.965	3.063.278	4.593.770
Impieghi e disponibilità	4.662.359	4.366.816	4.853.984
Partecipazioni	302	261	172
Immobili e mobili netti	12.988	12.795	11.988
Crediti e attività diverse	59.347	67.069	75.381
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	130.983	130.983	130.983
Riserve	130.627	137.315	143.105
Risultato netto	72.136	95.548	92.153
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	333.746	363.846	366.241
Interessi di terzi	—	10	—
Provvista	4.265.232	3.944.118	4.403.029
Fondi del personale	7.210	5.214	4.826
Riserve tecniche nette	—	—	—
Debiti e passività diverse	128.808	133.753	167.429

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	2016	2017	2018
Ricavi finanziari	190.225	237.943	231.603
– Costo del denaro	31.020	39.930	42.866
Margine di interesse	159.205	198.013	188.737
± Saldo commissioni attive e passive	3.355	6.455	5.692
± Altri costi e ricavi	6.444	-1.540	1.782
Totale Ricavi	169.004	202.928	196.211
– Costo del lavoro	24.924	27.619	29.887
– Spese generali	40.793	35.211	39.199
± Rivalutazioni e svalutazioni di crediti	-2.180	-6.046	-30
– Ammortamenti	2.616	3.134	3.216
± Rivalutazioni e svalutazioni	-64	-702	—
± Utili e perdite su cessioni e riacquisti	706	1.759	386
± Imposte sul reddito	-26.997	-36.427	-32.112
Risultato netto	72.136	95.548	92.153
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	—	—	—
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	72.136	95.548	92.153
NUMERO DEI DIPENDENTI	409	412	452

# BANCA FINNAT EURAMERICA S.p.A.

Fondata nel 1929 — Sede: Roma

[www.bancafinnat.it](http://www.bancafinnat.it)

*Settore di attività:* raccolta del risparmio ed esercizio del credito in genere

*Azionariato:* N. 3.463 azionisti iscritti a libro soci alla data dell'assemblea ordinaria tenutasi il 24 aprile 2019; all'approvazione del bilancio erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 27 azionisti che rappresentavano il 74,3% del capitale sociale. La maggioranza del capitale è detenuta dalla famiglia Nattino

*Consiglio di Amministrazione:* Carlo Carlevaris (PO,C), Flavia Mazzarella (P), Leonardo Buonvino (VP), Marco Tofanelli (VP), Arturo Nattino (CD), Ermanno Boffa, Roberto Cusmai, Giulia Nattino, Maria Sole Nattino, Lupo Rattazzi, Andreina Scognamiglio

*Collegio Sindacale:* Alberto De Nigro (P), Barbara Fasoli Braccini, Francesco Minnetti

*Direttore Generale:* Arturo Nattino

*Società di Revisione:* EY

*Capitale sociale:* € **72.576.000** diviso in n. **362.880.000** azioni ordinarie del valore nominale di € **0,20**

*Dividendi:*

	2016	2017	2018
Unitari	0,01	0,03	0,01
Reddito %	2,7	6,7	3,2
Data stacco	15.V.17	14.V.18	13.V.19
Globali (mln)	3,629	10,886	3,629

*Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	0,43	0,30	0,35	32.419
2017	0,45	0,35	0,39	42.864
2018	0,48	0,28	0,38	52.873
Gen-Giu 2019	0,36	0,29	0,34	12.256

**Prima quotazione: il titolo ordinario è quotato dal 9.VI.1939.**

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	31 - XII - 2016	31 - XII - 2017	31 - XII - 2018
<b>ATTIVO</b>			
Cassa e disponibilità	475	633	665
Titoli ed attività finanziarie diverse	1.215.435	1.265.245	358.835
Crediti verso banche e clientela	506.493	458.628	1.464.034
Impieghi e disponibilità	1.722.403	1.724.506	1.823.534
Partecipazioni	8.264	6.457	6.400
Immobili e mobili netti	5.304	5.079	4.781
Crediti e attività diverse	75.612	74.485	85.012
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	72.576	72.576	72.576
Riserve	137.632	113.224	131.219
Risultato netto	7.296	36.308	5.343
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	217.504	222.108	209.138
Interessi di terzi	40.970	42.138	40.688
Provvista	1.521.347	1.518.615	1.641.991
Fondi del personale	4.839	4.970	5.317
Riserve tecniche nette	—	—	—
Debiti e passività diverse	26.923	22.696	22.593

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	2016	2017	2018
Ricavi finanziari	7.740	9.034	14.061
– Costo del denaro	—	—	1.530
Margine di interesse	7.740	9.034	12.531
± Saldo commissioni attive e passive	51.105	50.580	52.441
± Altri costi e ricavi	8.448	10.042	7.325
Totale Ricavi	67.293	69.656	72.297
– Costo del lavoro	29.059	32.643	34.032
– Spese generali	19.736	21.519	22.283
± Rivalutazioni e svalutazioni di crediti	-185	-2.342	-3.242
– Ammortamenti	653	643	646
± Rivalutazioni e svalutazioni	-5.655	-5.485	-1.071
± Utili e perdite su cessioni e riacquisti	3.360	38.178	1.317
± Imposte sul reddito	-5.415	-5.015	-4.027
Risultato netto	9.950	40.187	8.313
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	-2.654	-3.879	-2.970
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	7.296	36.308	5.343
NUMERO DEI DIPENDENTI	327	332	347

# BANCA GENERALI S.p.A.

Fondata nel 1992 — Sede: Trieste  
www.bancagenerali.it

*Settore di attività:* raccolta del risparmio ed esercizio del credito in genere

*Azionariato:* N. 19.465 azionisti iscritti a libro soci alla data dell'assemblea ordinaria tenutasi il 18 aprile 2019; all'approvazione del bilancio erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 468 azionisti che rappresentavano il 78,3% del capitale sociale. La maggioranza del capitale è detenuta da Assicurazioni Generali

*Consiglio di Amministrazione:* Giancarlo Fancel (P), Gian Maria Mossa (CD), Giovanni Brugnoli, Azzurra Caltagirone, Anna Gervasoni, Massimo Lapucci, Annalisa Pescatori, Cristina Rustignoli, Vittorio Emanuele Terzi

*Collegio Sindacale:* Massimo Maria Cremona (P), Mario Francesco Anaclerio, Flavia Daunia Minutillo

*Direttore Generale:* Gian Maria Mossa

*Società di Revisione:* BDO Italia

*Capitale sociale:* € **116.851.637** diviso in n. **116.851.637** azioni ordinarie del valore nominale di € 1

### *Dividendi:*

	2016	2017	2018
Unitari	1,07	1,25	1,25
Reddito %	3,9	5,3	5,3
Data stacco	22.V.17	21.V.18	20.V.19
Globali (mln)	124,674	145,474	144,907

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	28,49	16,02	21,70	63.461
2017	30,29	22,85	26,86	88.068
2018	30,72	17,07	23,53	113.474
Gen-Giu 2019	25,83	18,14	22,18	61.505

**Prima quotazione: il titolo è quotato dal 15.XI.2006.**

### *Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
VI-16	116.140.435	Emissione azioni riservate a dipendenti.
XII-16	116.424.502	Emissione azioni riservate a dipendenti.
VI-17	116.838.608	Emissione azioni riservate a dipendenti.
VII-17	116.851.637	Emissione azioni riservate a dipendenti.

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	31 - XII - 2016	31 - XII - 2017	31 - XII - 2018
<b>ATTIVO</b>			
Cassa e disponibilità	583.361	563.498	1.012.891
Titoli ed attività finanziarie diverse	5.179.240	5.642.328	2.077.955
Crediti verso banche e clientela	2.208.615	2.305.686	6.174.298
Impieghi e disponibilità	7.971.216	8.511.512	9.265.144
Partecipazioni	1.988	1.820	1.661
Immobili e mobili netti	6.333	6.570	6.724
Crediti e attività diverse	377.198	471.109	462.365
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	116.425	116.852	116.852
Riserve	374.202	415.113	437.897
Risultato netto	155.894	204.105	180.126
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	646.521	736.070	734.875
Interessi di terzi	—	—	—
Provvista	7.450.911	7.879.779	8.675.596
Fondi del personale	5.129	4.859	4.831
Riserve tecniche nette	—	—	—
Debiti e passività diverse	254.174	370.303	320.592

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	2016	2017	2018
Ricavi finanziari	61.778	65.011	66.419
– Costo del denaro	3.115	3.590	6.447
Margine di interesse	58.663	61.421	59.972
± Saldo commissioni attive e passive	309.011	411.743	388.050
± Altri costi e ricavi	48.816	62.397	67.365
Totale Ricavi	416.490	535.561	515.387
– Costo del lavoro	78.980	83.502	82.743
– Spese generali	176.349	210.312	212.175
± Rivalutazioni e svalutazioni di crediti	1.986	-2.464	-4.883
– Ammortamenti	5.940	8.144	9.301
± Rivalutazioni e svalutazioni	-2.764	-2.977	-2.285
± Utili e perdite su cessioni e riacquisti	30.393	10.407	15.760
± Imposte sul reddito	-28.942	-34.464	-39.634
Risultato netto	155.894	204.105	180.126
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	—	—	—
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	155.894	204.105	180.126
NUMERO DEI DIPENDENTI	849	873	868

## BANCA IFIS S.p.A.

Fondata nel 1983 — Sede: Venezia-Mestre  
www.bancaifis.it

*Settore di attività:* raccolta del risparmio ed esercizio del credito in genere

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 19 aprile 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 280 azionisti che rappresentavano il 75,4% del capitale sociale. La maggioranza del capitale è detenuta da La Scogliera (società che fa capo a Sebastien Egon Fürstenberg)

*Consiglio di Amministrazione:* Sebastien Egon Fürstenberg (P), Ernesto Fürstenberg Fassio (VP), Luciano Colombini (CD), Simona Arduini, Monica Billio, Beatrice Colleoni, Alessandro Csillaghy De Pacser, Roberto Diacetti, Divo Gronchi, Luca Lo Giudice, Antonella Malinconico, Daniele Umberto Santosuosso  
*Collegio Sindacale:* Giacomo Bugna (P), Marinella Monterumisi, Franco Olivetti  
*Direttore Generale:* Alberto Staccione  
*Società di Revisione:* EY

*Capitale sociale:* € **53.811.095** diviso in n. **53.811.095** azioni ordinarie del valore nominale di € **1**

### *Dividendi:*

	2016	2017	2018
Unitari	0,82	1,00	1,05
Reddito %	2,1	3,1	6,7
Data stacco	2.V.17	23.IV.18	29.IV.19
Globali (mln)	43,813	53,433	56,125

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	29,13	16,52	23,51	22.126
2017	49,06	24,96	36,60	33.166
2018	40,76	13,74	26,49	48.636
Gen-Giu 2019	20,28	11,25	15,78	46.929

**Prima quotazione:** il titolo è quotato in Borsa dal 7.X.2003; prima quotava al Mercato Ristretto (dal 6.VIII.2001).

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	31 - XII - 2016	31 - XII - 2017	31 - XII - 2018
<b>ATTIVO</b>			
Cassa e disponibilità	34	50	48
Titoli ed attività finanziarie diverse	421.622	492.163	625.748
Crediti verso banche e clientela	7.321.570	8.213.682	7.904.567
Impieghi e disponibilità	7.743.226	8.705.895	8.530.363
Partecipazioni	—	—	—
Immobili e mobili netti	110.348	127.881	130.650
Crediti e attività diverse	845.571	736.083	721.248
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	53.811	53.811	53.811
Riserve	476.979	1.134.141	1.252.950
Risultato netto	687.945	180.767	146.763
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	1.218.735	1.368.719	1.453.524
Interessi di terzi	48	—	5.476
Provvista	7.037.656	7.725.159	7.437.694
Fondi del personale	7.660	7.550	8.039
Riserve tecniche nette	—	—	—
Debiti e passività diverse	435.046	468.431	477.528

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	2016	2017	2018
Ricavi finanziari	325.438	549.499	436.046
– Costo del denaro	57.255	107.048	104.934
Margine di interesse	268.183	442.451	331.112
± Saldo commissioni attive e passive	41.111	73.765	84.505
± Altri costi e ricavi	620.516	22.868	26.877
Totale Ricavi	929.810	539.084	442.494
– Costo del lavoro	61.762	93.720	107.228
– Spese generali	132.241	162.683	182.752
± Rivalutazioni e svalutazioni di crediti	-54.877	-46.240	38.845
– Ammortamenti	6.055	11.452	12.758
± Rivalutazioni e svalutazioni	-4.356	-2.041	-1.019
± Utili e perdite su cessioni e riacquisti	50.007	25.627	25.396
± Imposte sul reddito	-32.541	-67.808	-56.168
Risultato netto	687.985	180.767	146.810
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	-40	—	-47
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	687.945	180.767	146.763
NUMERO DEI DIPENDENTI	1.323	1.470	1.638

# BANCA MEDIOLANUM S.p.A.

Fondata nel 1991 — Sede: Basiglio (Mi)

[www.bancamediolanum.it](http://www.bancamediolanum.it)

*Settore di attività:* raccolta del risparmio ed esercizio del credito in genere

*Azionariato:* N. 25.895 azionisti iscritti a libro soci alla data dell'assemblea ordinaria tenutasi il 9 aprile 2019; all'approvazione del bilancio erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 340 azionisti che rappresentavano il 67% del capitale sociale. La maggioranza del capitale fa capo ad un sindacato costituito da Fininvest e dalla famiglia Doris

*Consiglio di Amministrazione:* Ennio Doris (P), Giovanni Pirovano (VP), Massimo Antonio Doris (CD), Bruno Bianchi, Annalisa Sara Doris, Paola Durante, Francesco Maria Frasca, Alessandro Gavazza, Mario Notari, Anna Eugenia Maria Omarini, Roberta Pierantoni, Giacinto Gaetano Sarubbi, Carlos Javier Tusquets Trias De Bes

*Collegio Sindacale:* Domenico Angelo Magno Fava (P), Stefano Lunardi, Gian Piero Sala

*Direttore Generale:* Gianluca Bosisio

*Società di Revisione:* Deloitte & Touche

*Capitale sociale:* € **600.185.368,90** diviso in n. **740.255.546** azioni ordinarie

## *Dividendi:*

	2016	2017	2018
Unitari	0,40	0,40	0,40
Reddito %	6,3	5,7	7,0
Data stacco	24.IV.17	23.IV.18	23.IV.19
Globali (mln)	294,571	293,765	293,123

Il dividendo relativo all'esercizio 2016 è comprensivo dell'acconto dividendo di € 0,16 per azione distribuito il 23.XI.2016, con data stacco in Borsa 21.XI.2016, per complessivi € 117,705 milioni. Il dividendo relativo all'esercizio 2017 è comprensivo dell'acconto dividendo di € 0,20 per azione distribuito il 22.XI.2017, con data stacco in Borsa 20.XI.2017, per complessivi € 146,793 milioni. Il dividendo relativo all'esercizio 2018 è comprensivo dell'acconto dividendo di € 0,20 per azione distribuito il 21.XI.2018, con data stacco in Borsa 19.XI.2018, per complessivi € 146,478 milioni.

## *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	7,62	5,33	6,49	382.673
2017	7,61	6,18	7,14	360.162
2018	8,00	4,85	6,27	305.381
Gen-Giu 2019	6,75	5,02	5,98	117.023

**Prima quotazione: il titolo ordinario è quotato dal 30.XII.2015.**

## *Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
VI-16	600.026.528,10	Emissione azioni riservate a dipendenti.
XII-16	600.079.011,10	Emissione azioni riservate a dipendenti.
VI-17	600.140.075,10	Emissione azioni riservate a dipendenti.
X-17	600.172.287,70	Emissione azioni riservate a dipendenti.
II-18	600.185.368,90	Emissione azioni riservate a dipendenti.

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	31 - XII - 2016	31 - XII - 2017	31 - XII - 2018
<b>ATTIVO</b>			
Cassa e disponibilità	86.875	93.997	117.337
Titoli ed attività finanziarie diverse	30.694.835	32.335.925	23.411.282
Crediti verso banche e clientela	9.344.874	9.079.754	22.167.013
Impieghi e disponibilità	40.126.584	41.509.676	45.695.632
Partecipazioni	357.094	358.884	357.618
Immobili e mobili netti	219.487	215.278	208.310
Crediti e attività diverse	1.199.519	1.117.095	1.050.163
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	600.079	600.172	600.185
Riserve	1.157.054	1.228.613	1.205.094
Risultato netto	393.527	379.992	255.710
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	2.150.660	2.208.777	2.060.989
Interessi di terzi	—	—	—
Provvista	23.484.314	24.531.250	29.295.397
Fondi del personale	12.154	12.159	11.521
Riserve tecniche nette	14.853.008	15.239.999	14.730.129
Debiti e passività diverse	1.402.548	1.208.748	1.213.687

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	2016	2017	2018
Ricavi finanziari	405.923	312.339	311.577
– Costo del denaro	128.449	85.553	80.835
Margine di interesse	277.474	226.786	230.742
± Saldo commissioni attive e passive	774.260	834.274	810.223
± Altri costi e ricavi	-19.318	-6.915	-21.000
Totale Ricavi	1.032.416	1.054.145	1.019.965
– Costo del lavoro	174.755	187.330	199.459
– Spese generali	367.317	377.122	363.577
± Rivalutazioni e svalutazioni di crediti	-10.152	-13.557	-15.002
– Ammortamenti	32.800	39.425	40.368
± Rivalutazioni e svalutazioni	-20.676	-78.350	-92
± Utili e perdite su cessioni e riacquisti	22.176	88.752	20.010
± Imposte sul reddito	-55.365	-67.121	-165.767
Risultato netto	393.527	379.992	255.710
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	—	—	—
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	393.527	379.992	255.710
NUMERO DEI DIPENDENTI	2.585	2.611	2.820

# BANCA MONTE DEI PASCHI DI SIENA S.p.A.

Fondata nel 1995 — Sede: Siena

www.mps.it

*Settore di attività:* raccolta del risparmio ed esercizio del credito in genere

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi l'11 aprile 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 269 azionisti che rappresentavano il 74,7% del capitale sociale ordinario. Il maggior azionista è il Ministero dell'Economia e delle Finanze

*Consiglio di Amministrazione:* Stefania Bariatti (P), Antonino Turicchi (VP), Marco Morelli (CD), Maria Elena Cappello, Roberta Casali, Marco Giorgino, Fiorella Kostoris, Roberto Osvaldo Lancellotti, Nicola Maione, Stefania Petruccioli, Salvatore Fernando Piazzolla, Angelo Riccaboni, Michele Santoro, Giorgio Giannino Valerio

*Collegio Sindacale:* Elena Cenderelli (P), Raffaella Fantini, Paolo Salvadori

*Direttore Generale:* Marco Morelli

*Società di Revisione:* EY

*Capitale sociale:* € **10.328.618.260,14** diviso in n. **1.140.290.072** azioni ordinarie

Il capitale sociale è aumentabile sino all'importo di € **10.357.239.857,78** per conversione Preferred Securities aventi le seguenti caratteristiche:

- «Floating Rate Equity-linked Subordinated Hybrid Preferred Securities», convertibili in azioni ordinarie nel IX di ogni anno dal 2004 al 2009 e, dall'1.IX.2010, in via continuativa fino al 30.XII.2099, inizialmente in ragione di 1 azione : 1 obbligazione del valore nominale di € 3,28 (ora € 70,35)

### *Dividendi:*

la società non ha distribuito dividendi negli ultimi tre esercizi

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo		Minimo		Media corsi	Quantità (migliaia)
	Ante	Post	Ante	Post		
2016	<sup>1)</sup> 1,18	<sup>2)</sup> 21,90	<sup>1)</sup> 0,17	<sup>2)</sup> 16,05	2,42	22.989.300
2017		4,82		3,37	4,07	178.544
2018		4,01		1,34	2,53	571.743
Gen-Giu 2019		1,55		1,01	1,29	298.715

**Prima quotazione: il titolo è quotato dal 25.VI.1999.**

**Il titolo è stato sospeso dalle negoziazioni dal 23.XII.2016 al 25.X.2017.**

1) Ante raggruppamento. 2) Post raggruppamento.

### *Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
XI-16	9.001.756.820,70 7.365.674.050,07	Raggruppamento azioni (1:100). Riduzione capitale sociale.
VIII-17	15.692.799.350,97	Emissione azioni riservate al Ministero dell'Economia e delle Finanze e alla conversione di strumenti di capitale aggiuntivo di classe 1 e 2.
XII-17	10.328.618.260,14	Riduzione capitale sociale.

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	31-XII-2016	31-XII-2017	31-XII-2018
<b>ATTIVO</b>			
Cassa e disponibilità	1.084.510	4.092.307	945.638
Titoli ed attività finanziarie diverse	25.929.267	24.168.430	19.945.145
Crediti verso banche e clientela	115.628.950	100.868.707	98.768.840
Impieghi e disponibilità	142.642.727	129.129.444	119.659.623
Partecipazioni	1.031.678	1.034.644	922.793
Immobili e mobili netti	2.597.434	2.571.012	2.506.598
Crediti e attività diverse	6.906.627	6.419.092	7.391.992
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	7.365.674	10.328.618	10.328.618
Riserve	2.300.852	3.602.816	-1.615.237
Risultato netto	-3.241.110	-3.502.339	278.578
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	6.425.416	10.429.095	8.991.959
Interessi di terzi	34.859	2.279	2.242
Provvista	136.042.511	118.886.672	111.345.706
Fondi del personale	306.440	249.627	229.616
Riserve tecniche nette	—	—	—
Debiti e passività diverse	10.369.240	9.586.519	9.911.483

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	2016	2017	2018
Ricavi finanziari	3.317.233	2.703.491	2.327.413
– Costo del denaro	1.315.216	927.575	608.683
Margine di interesse	2.002.017	1.775.916	1.718.730
± Saldo commissioni attive e passive	1.839.356	1.563.683	1.521.488
± Altri costi e ricavi	609.723	413.513	273.190
Totale Ricavi	4.451.096	3.753.112	3.513.408
– Costo del lavoro	1.722.636	1.851.394	1.567.684
– Spese generali	1.408.183	1.464.491	1.227.609
± Rivalutazioni e svalutazioni di crediti	-4.459.128	-5.366.904	-605.770
– Ammortamenti	246.452	289.265	273.185
± Rivalutazioni e svalutazioni	-43.406	-120.412	-2.559
± Utili e perdite su cessioni e riacquisti	202.524	1.114.957	20.945
± Imposte sul reddito	-5.187	722.152	421.121
Risultato netto	-3.231.372	-3.502.245	278.667
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	-9.738	-94	-89
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	-3.241.110	-3.502.339	278.578
NUMERO DEI DIPENDENTI	25.566	23.463	23.129

# BANCA POPOLARE DI SONDRIO - SOCIETÀ COOPERATIVA PER AZIONI

Fondata nel 1871 — Sede: Sondrio  
www.popso.it

*Settore di attività:* raccolta del risparmio ed esercizio del credito in genere

*Azionariato:* in base alla normativa vigente sulle Banche Popolari (cooperative a r.l.), la partecipazione di ciascun socio non può eccedere l'1 per cento del capitale sociale. Ogni socio ha diritto ad un solo voto in assemblea, qualunque sia il numero di azioni possedute. Il capitale sociale subisce continue variazioni e l'ammissione a socio è soggetta alla clausola di gradimento da parte del Consiglio di Amministrazione; il rifiuto del gradimento non impedisce l'esercizio dei diritti aventi contenuto patrimoniale

*Consiglio di Amministrazione:* Francesco Venosta (P), Lino Enrico Stoppani (VP), Mario Alberto Pedranzini (CD), Paolo Biglioli, Alessandro Carretta, Cecilia Corradini, Loretta Credaro, Donatella Depperu, Federico Falck, Attilio Piero Ferrari, Cristina Galbusera, Adriano Propersi, Annalisa Rainoldi, Serenella Rossi, Domenico Triacca

*Collegio Sindacale:* Piergiuseppe Forni (P), Laura Vitali, Luca Zoani

*Direttore Generale:* Mario Alberto Pedranzini

*Società di Revisione:* EY

*Capitale sociale:* € **1.360.157.331** diviso in n. **453.385.777** azioni ordinarie

*Dividendi:*

	2016	2017	2018
Unitari	0,06	0,07	0,05
Reddito %	1,7	1,9	2,5
Data stacco	22.V.17	21.V.18	20.V.19
Globali (mln)	26,984	31,467	22,487

*Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	4,04	2,14	2,90	212.231
2017	3,77	3,00	3,39	165.637
2018	4,00	2,52	3,31	171.401
Gen-Giu 2019	2,71	1,93	2,41	64.296

**Prima quotazione:** il titolo è quotato in Borsa dal 22.VI.2009, prima quotava al Mercato Expandi (dal 16.XII.1991).

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	31 - XII - 2016	31 - XII - 2017	31 - XII - 2018
<b>ATTIVO</b>			
Cassa e disponibilità	789.612	699.379	1.577.163
Titoli ed attività finanziarie diverse	7.877.475	11.893.159	5.281.687
Crediti verso banche e clientela	27.100.196	27.676.156	32.873.554
Impieghi e disponibilità	35.767.283	40.268.694	39.732.404
Partecipazioni	208.575	217.634	220.957
Immobili e mobili netti	320.922	327.490	328.161
Crediti e attività diverse	899.545	810.836	846.663
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	1.360.157	1.360.157	1.360.157
Riserve	1.129.000	1.159.553	1.179.861
Risultato netto	98.599	159.210	110.804
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	2.587.756	2.678.920	2.650.822
Interessi di terzi	84.652	90.593	93.049
Provvista	33.438.645	37.839.119	37.228.347
Fondi del personale	175.679	206.290	203.956
Riserve tecniche nette	—	—	—
Debiti e passività diverse	909.593	809.732	952.011

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	2016	2017	2018
Ricavi finanziari	663.566	631.639	624.515
– Costo del denaro	189.316	141.717	116.380
Margine di interesse	474.250	489.922	508.135
± Saldo commissioni attive e passive	293.097	305.080	315.661
± Altri costi e ricavi	126.938	167.027	120.912
Totale Ricavi	894.285	962.029	944.708
– Costo del lavoro	233.958	242.300	237.669
– Spese generali	294.442	274.656	283.230
± Rivalutazioni e svalutazioni di crediti	-253.356	-238.528	-256.048
– Ammortamenti	33.575	36.214	34.989
± Rivalutazioni e svalutazioni	-25.059	-31.912	3.602
± Utili e perdite su cessioni e riacquisti	76.074	95.261	6.313
± Imposte sul reddito	-30.094	-68.496	-28.725
Risultato netto	99.875	165.184	113.962
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	-1.276	-5.974	-3.158
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	98.599	159.210	110.804
NUMERO DEI DIPENDENTI	3.156	3.199	3.254

**BANCA PROFILO S.p.A.**  
Fondata nel 1988 — Sede: Milano  
[www.bancaprofilo.it](http://www.bancaprofilo.it)

*Settore di attività:* raccolta del risparmio ed esercizio del credito in genere

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 18 aprile 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 7 azionisti che rappresentavano il 62,7% del capitale sociale. La maggioranza del capitale è detenuta da Arepo BP (Sator Capital Limited)

*Consiglio di Amministrazione:* Giorgio Di Giorgio (P), Giacomo Garbuglia (VP), Fabio Candeli (CD), Rosa Cipriotti, Vladimiro Giacchè, Giovanni Maggi, Ezilda Mariconda, Carlo Mazzi, Paola Antonia Profeta, Carlo Alessandro Puri Negri, Serenella Rossano

*Collegio Sindacale:* Nicola Stabile (P), Andrea Angelo Aurelio Amaduzzi, Sonia Ferrero

*Direttore Generale:* Fabio Candeli

*Società di Revisione:* Deloitte & Touche

*Capitale sociale:* € **136.994.027,90** diviso in n. **677.997.856** azioni ordinarie

### *Dividendi:*

	2016	2017	2018
Unitari	0,001	0,005	0,003
Reddito %	0,5	2,2	1,8
Data stacco	8.V.17	30.IV.18	29.IV.19
Globali (mln)	0,666	3,339	2,009

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	0,26	0,16	0,19	107.288
2017	0,29	0,17	0,22	346.299
2018	0,27	0,16	0,20	154.521
Gen-Giu 2019	0,18	0,14	0,17	59.967

**Prima quotazione: il titolo è quotato dal 21.VII.1999.**

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	31-XII-2016	31-XII-2017	31-XII-2018
<b>ATTIVO</b>			
Cassa e disponibilità	30.254	32.649	39.523
Titoli ed attività finanziarie diverse	1.110.102	1.009.646	948.522
Crediti verso banche e clientela	525.862	557.044	1.173.361
Impieghi e disponibilità	1.666.218	1.599.339	2.161.406
Partecipazioni	—	—	—
Immobili e mobili netti	52.207	51.491	50.874
Crediti e attività diverse	59.988	40.698	43.388
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	136.994	136.994	136.994
Riserve	15.715	19.595	12.910
Risultato netto	2.236	5.224	1.635
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	154.945	161.813	151.539
Interessi di terzi	21.530	20.086	19.781
Provvista	1.237.318	1.326.452	1.857.235
Fondi del personale	6.428	6.036	4.938
Riserve tecniche nette	—	—	—
Debiti e passività diverse	358.192	177.141	222.175

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	2016	2017	2018
Ricavi finanziari	17.093	18.056	21.872
– Costo del denaro	1.068	2.940	4.020
Margine di interesse	16.025	15.116	17.852
± Saldo commissioni attive e passive	20.490	28.257	28.064
± Altri costi e ricavi	10.275	15.986	2.924
Totale Ricavi	46.790	59.359	48.840
– Costo del lavoro	26.046	29.263	27.879
– Spese generali	23.062	24.400	26.030
± Rivalutazioni e svalutazioni di crediti	-42	-127	181
– Ammortamenti	1.780	2.027	2.155
± Rivalutazioni e svalutazioni	-177	-70	-353
± Utili e perdite su cessioni e riacquisti	7.320	4.341	9.018
± Imposte sul reddito	-558	-2.355	-366
Risultato netto	2.445	5.458	1.256
Utile (–) o perdita (+) di competenza dei terzi	-209	-234	379
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	2.236	5.224	1.635
NUMERO DEI DIPENDENTI	206	200	217

**BANCA SISTEMA S.p.A.**  
Fondata nel 1999 — Sede: Milano  
www.bancasistema.it

*Settore di attività:* raccolta del risparmio ed esercizio del credito in genere

*Azionariato:* N. 3.479 azionisti iscritti a libro soci alla data dell'assemblea ordinaria tenutasi il 18 aprile 2019; all'approvazione del bilancio erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 48 azionisti che rappresentavano il 52,3% del capitale sociale. La maggioranza del capitale è detenuta da Società di Gestione delle Partecipazioni di Banca Sistema S.r.l. (società che fa capo a Gianluca Garbi), Fondazione Sicilia e Fondazione Cassa di Risparmio di Alessandria

*Consiglio di Amministrazione:* Luitgard Spögler (P), Giovanni Antonino Puglisi (VP), Gianluca Garbi (CD), Laura Ciambellotti, Carlotta De Franceschi, Federico Ferro-Luzzi, Francesco Galietti, Marco Giovannini, Daniele Pittatore  
*Collegio Sindacale:* Massimo Conigliaro (P), Lucia Abati, Biagio Verde  
*Direttore Generale:* Gianluca Garbi  
*Società di Revisione:* BDO Italia

*Capitale sociale:* € **9.650.526,24** diviso in n. **80.421.052** azioni ordinarie del valore nominale di € **0,12**

*Dividendi:*

	2016	2017	2018
Unitari	0,076	0,086	0,087
Reddito %	3,2	3,8	5,5
Data stacco	2.V.17	7.V.18	6.V.19
Globali (mln)	6,112	6,916	6,997

*Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	3,93	1,81	2,49	27.788
2017	2,83	2,01	2,32	70.329
2018	2,46	1,37	2,04	40.798
Gen-Giu 2019	1,70	1,13	1,51	48.696

**Prima quotazione: il titolo è quotato dal 2.VII.2015.**

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	31 - XII - 2016	31 - XII - 2017	31 - XII - 2018
<b>ATTIVO</b>			
Cassa e disponibilità	98	161	289
Titoli ed attività finanziarie diverse	515.834	370.989	304.469
Crediti verso banche e clientela	1.431.822	1.886.317	2.786.692
Impieghi e disponibilità	1.947.754	2.257.467	3.091.450
Partecipazioni	1.030	1.190	786
Immobili e mobili netti	23.313	24.272	27.910
Crediti e attività diverse	27.266	26.304	24.757
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	9.651	9.651	9.651
Riserve	79.333	98.293	116.306
Risultato netto	25.313	26.793	27.167
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	114.297	134.737	153.124
Interessi di terzi	20	30	30
Provvista	1.810.579	2.083.435	2.898.740
Fondi del personale	1.998	2.172	2.402
Riserve tecniche nette	—	—	—
Debiti e passività diverse	72.469	88.859	90.607

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	2016	2017	2018
Ricavi finanziari	86.321	87.234	99.710
– Costo del denaro	15.321	16.584	25.145
Margine di interesse	71.000	70.650	74.565
± Saldo commissioni attive e passive	9.060	10.652	15.255
± Altri costi e ricavi	293	-179	-298
Totale Ricavi	80.353	81.123	89.522
– Costo del lavoro	14.099	16.508	18.507
– Spese generali	24.030	20.836	22.769
± Rivalutazioni e svalutazioni di crediti	-9.765	-5.352	-6.812
– Ammortamenti	308	303	532
± Rivalutazioni e svalutazioni	—	-140	6
± Utili e perdite su cessioni e riacquisti	3.561	931	1.167
± Imposte sul reddito	-10.399	-12.122	-14.554
Risultato netto	25.313	26.793	27.521
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	—	—	-354
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	25.313	26.793	27.167
NUMERO DEI DIPENDENTI	144	156	183

**BANCO BPM S.p.A.**  
Fondata nel 2016 — Sede: Milano  
www.bancobpm.it

*Settore di attività:* raccolta del risparmio ed esercizio del credito in genere

*Azionariato:* N. 400.000 azionisti circa iscritti a libro soci alla data dell'assemblea ordinaria tenutasi il 6 aprile 2019; all'approvazione del bilancio erano presenti, sia in proprio che per delega, circa n. 2.800 azionisti che rappresentavano il 35,2% del capitale sociale. I maggiori azionisti sono Capital Research and Management Company e Invesco Ltd

*Consiglio di Amministrazione:* Carlo Fratta Pasini (P), Mauro Paoloni (VPV), Guido Castellotti (VP), Maurizio Comoli (VP), Giuseppe Castagna (CD), Mario Anolli, Michele Cerqua, Rita Laura D'Ecclesia, Carlo Frascarolo, Paola Elisabetta Maria Galbiati, Cristina Galeotti, Piero Sergio Lonardi, Giulio Pedrollo, Fabio Ravanelli, Pier Francesco Saviotti, Manuela Soffientini, Costanza Torricelli, Cristina Zucchetti

*Collegio Sindacale:* Marcello Priori (P), Gabriele Camillo Erba, Maria Luisa Mosconi, Claudia Rossi, Alfonso Sonato

*Direttore Generale:* Giuseppe Castagna

*Società di Revisione:* PricewaterhouseCoopers

*Capitale sociale:* € **7.100.000.000** diviso in n. **1.515.182.126** azioni ordinarie

*Dividendi:*

la società non ha distribuito dividendi negli ultimi due esercizi

*Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2017	3,52	2,20	2,86	6.883.159
2018	3,17	1,55	2,48	6.640.521
Gen-Giu 2019	2,14	1,61	1,91	3.380.441

**Prima quotazione: il titolo è quotato dal 2.I.2017.**

*Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
I-17	7.100.000.000	Capitale alla data di prima quotazione.

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	31 - XII - 2017	31 - XII - 2018
<b>ATTIVO</b>		
Cassa e disponibilità	976.686	922.017
Titoli ed attività finanziarie diverse	33.630.167	21.090.156
Crediti verso banche e clientela	113.341.097	125.170.833
Impieghi e disponibilità	147.947.950	147.183.006
Partecipazioni	1.349.191	1.434.163
Immobili e mobili netti	2.735.182	2.775.885
Crediti e attività diverse	9.174.442	9.071.737
<b>PASSIVO</b>		
Capitale sociale	7.100.000	7.100.000
Riserve	2.183.868	3.218.907
Risultato netto	2.616.362	-59.432
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	11.900.230	10.259.475
Interessi di terzi	63.310	45.599
Provvista	134.709.153	136.853.232
Fondi del personale	575.007	528.174
Riserve tecniche nette	—	—
Debiti e passività diverse	13.959.065	12.778.311

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	2017	2018
Ricavi finanziari	2.898.382	2.861.587
– Costo del denaro	923.260	569.025
Margine di interesse	1.975.122	2.292.562
± Saldo commissioni attive e passive	1.950.410	1.848.760
± Altri costi e ricavi	802.023	483.193
Totale Ricavi	4.727.555	4.624.515
– Costo del lavoro	1.763.134	1.719.022
– Spese generali	1.309.315	1.613.221
± Rivalutazioni e svalutazioni di crediti	-1.309.642	-1.664.458
– Ammortamenti	294.258	272.211
± Rivalutazioni e svalutazioni	1.960.446	309.846
± Utili e perdite su cessioni e riacquisti	495.675	62.668
± Imposte sul reddito	99.376	202.828
Risultato netto	2.606.703	-69.055
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	9.659	9.623
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	2.616.362	-59.432
NUMERO DEI DIPENDENTI	23.227	21.846

# BANCO DI DESIO E DELLA BRIANZA S.p.A.

Fondata nel 1909 — Sede: Desio (Mi)

www.bancodesio.it

*Settore di attività:* raccolta del risparmio ed esercizio del credito in genere

*Azionariato:* N. 3.031 azionisti iscritti a libro soci alla data dell'assemblea ordinaria tenutasi il 28 marzo 2019; all'approvazione del bilancio erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 42 azionisti che rappresentavano il 76,5% del capitale sociale ordinario. La maggioranza del capitale ordinario è detenuta da Brianza Unione di Luigi Gavazzi & C. S.a.p.a.

*Consiglio di Amministrazione:* Stefano Lado (P), Tommaso Cartone (VP), Graziella Bologna, Marina Brogi, Valentina Maria Carla Casella, Nicolò Dubini, Cristina Finocchi Mahne, Agostino Gavazzi, Egidio Gavazzi, Paolo Gavazzi, Tito Gavazzi, Gerolamo Pellicanò

*Collegio Sindacale:* Giulia Pusterla (P), Rodolfo Anghileri, Franco Fumagalli Romario

*Direttore Generale:* Angelo Antoniazzi

*Società di Revisione:* Deloitte & Touche

*Capitale sociale:* € **67.705.040** diviso in n. **117.000.000** azioni ordinarie e n. **13.202.000** azioni di risparmio non convertibili del valore nominale di € **0,52**

*Caratteristiche delle azioni di risparmio:*

dividendo privilegiato minimo del 7% sul valore nominale, cumulabile nei quattro esercizi successivi, e dividendo complessivo maggiorato del 20% rispetto a quello distribuito alle azioni ordinarie

### *Dividendi:*

	2016		2017		2018	
	Ord.	Risp.	Ord.	Risp.	Ord.	Risp.
Unitari	0,0846	0,1016	0,1001	0,1202	0,0839	0,1007
Reddito %	3,3	4,3	4,7	5,3	4,2	5,2
Data stacco	10.IV.17		3.IV.18		1.IV.19	
Globali (mln)	11,239		13,299		11,145	

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016:				
ord.	2,79	1,53	2,00	5.869
resp.	2,53	1,60	1,99	1.021
2017:				
ord.	2,61	2,03	2,39	5.825
resp.	2,37	1,94	2,17	2.586
2018:				
ord.	2,39	1,69	2,10	7.944
resp.	2,35	1,67	2,08	1.811
Gen-Giu 2019:				
ord.	2,06	1,71	1,90	2.136
resp.	2,03	1,70	1,83	758

**Prima quotazione:** il titolo ordinario è quotato dal 4.V.1995, quello di risparmio dall'1.II.1999.

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	31 - XII - 2016	31 - XII - 2017	31 - XII - 2018
<b>ATTIVO</b>			
Cassa e disponibilità	50.472	59.413	69.219
Titoli ed attività finanziarie diverse	1.868.217	2.281.144	356.609
Crediti verso banche e clientela	9.832.946	11.079.922	12.626.834
Impieghi e disponibilità	11.751.635	13.420.479	13.052.662
Partecipazioni	—	—	—
Immobili e mobili netti	181.201	180.566	179.418
Crediti e attività diverse	433.067	394.777	375.956
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	67.705	67.705	67.705
Riserve	774.864	815.653	789.089
Risultato netto	25.551	43.698	35.260
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	868.120	927.056	892.054
Interessi di terzi	50.381	52.785	44.266
Provvista	11.101.628	12.686.585	12.301.628
Fondi del personale	30.204	28.962	25.175
Riserve tecniche nette	—	—	—
Debiti e passività diverse	315.570	300.434	344.913

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	2016	2017	2018
Ricavi finanziari	307.107	283.490	270.937
– Costo del denaro	70.915	52.248	51.869
Margine di interesse	236.192	231.242	219.068
± Saldo commissioni attive e passive	150.977	164.047	165.656
± Altri costi e ricavi	57.056	55.001	44.203
Totale Ricavi	444.225	450.290	428.927
– Costo del lavoro	197.030	173.198	164.537
– Spese generali	140.587	131.399	134.417
± Rivalutazioni e svalutazioni di crediti	-90.136	-75.238	-63.590
– Ammortamenti	10.092	9.825	8.967
± Rivalutazioni e svalutazioni	3.139	-9.681	610
± Utili e perdite su cessioni e riacquisti	18.034	13.646	-14.737
± Imposte sul reddito	-2.016	-19.636	-6.731
Risultato netto	25.537	44.959	36.558
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	14	-1.261	-1.298
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	25.551	43.698	35.260
NUMERO DEI DIPENDENTI	2.356	2.303	2.209

# BANCO DI SARDEGNA S.p.A.

Fondata nel 1953 — Sede: Cagliari

[www.bancosardegna.it](http://www.bancosardegna.it)

*Settore di attività:* raccolta del risparmio ed esercizio del credito in genere

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 12 aprile 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 2 azionisti che rappresentavano il 100% del capitale sociale ordinario. La totalità del capitale ordinario è detenuto da BPER Banca e dalla Fondazione Banco di Sardegna

*Consiglio di Amministrazione:* Antonio Angelo Arru (P), Giulio Cicognani (VP), Giuseppe Cuccurese, Viviana Ferri, Eugenio Garavini, Sabrina Gigli, Gavino Mariotti, Alberto Marri, Lavinia Nieddu, Grazia Orlandini, Daniela Petitto, Paolo Rinaldi, Venceslao Stevens

*Collegio Sindacale:* Gian Andrea Guidi (P), Antonella Bortolomasi, Giovanni Ghi, Maria Laura Vacca, Mirco Zucca

*Direttore Generale:* Giuseppe Cuccurese

*Società di Revisione:* Deloitte & Touche

*Capitale sociale:* € **155.247.762** diviso in n. **43.981.509** azioni ordinarie non quotate, n. **1.167.745** azioni privilegiate non quotate, e n. **6.600.000** azioni di risparmio non convertibili del valore nominale di € 3

### *Caratteristiche delle azioni privilegiate e di risparmio:*

Azioni privilegiate	dividendo privilegiato del 10% sul valore nominale, subordinato a quello riservato alle azioni di risparmio, e dividendo complessivo maggiorato, rispetto a quello delle azioni ordinarie, in misura pari all'1% del valore nominale
Azioni di risparmio	dividendo privilegiato del 5% sul valore nominale e dividendo complessivo maggiorato, rispetto a quello delle azioni ordinarie, in misura pari al 2% del valore nominale

### *Dividendi:*

	2016			2017			2018		
	Ord.	Priv.	Risp.	Ord.	Priv.	Risp.	Ord.	Priv.	Risp.
Unitari	0,32	0,35	0,53	0,04	0,30	0,15	0,45	0,48	0,50394
Reddito %	-	-	6,4	-	-	2,3	-	-	5,7
Data stacco		15.V.17			14.V.18			13.V.19	
Globali (mln)		17,981			3,100			23,678	

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016:				
resp.	8,06	5,29	6,46	783
2017:				
resp.	8,71	6,00	6,84	1.861
2018:				
resp.	7,33	5,82	6,57	869
Gen-Giu 2019:				
resp.	9,92	7,01	8,24	1.840

**Prima quotazione: il titolo è quotato dal 18.XII.1986.**

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	31-XII-2016	31-XII-2017	31-XII-2018
<b>ATTIVO</b>			
Cassa e disponibilità	93.657	105.802	113.155
Titoli ed attività finanziarie diverse	1.162.914	742.740	654.555
Crediti verso banche e clientela	10.492.827	11.111.422	11.191.595
Impieghi e disponibilità	11.749.398	11.959.964	11.959.305
Partecipazioni	123.075	114.379	125.270
Immobili e mobili netti	314.171	311.909	303.153
Crediti e attività diverse	310.746	299.945	310.429
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	155.248	155.248	155.248
Riserve	1.036.323	1.067.962	705.181
Risultato netto	60.719	625	91.517
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	1.252.290	1.223.835	951.946
Interessi di terzi	260	—	—
Provvista	10.908.954	11.169.207	11.366.674
Fondi del personale	68.067	57.115	55.458
Riserve tecniche nette	—	—	—
Debiti e passività diverse	267.819	236.040	324.079

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	2016	2017	2018
Ricavi finanziari	263.784	232.329	229.909
– Costo del denaro	43.923	32.144	19.458
Margine di interesse	219.861	200.185	210.451
± Saldo commissioni attive e passive	134.691	133.966	140.673
± Altri costi e ricavi	44.356	27.250	39.356
Totale Ricavi	398.908	361.401	390.480
– Costo del lavoro	157.602	139.611	139.334
– Spese generali	167.803	140.609	150.667
± Rivalutazioni e svalutazioni di crediti	-51.729	-84.192	-22.181
– Ammortamenti	11.522	10.082	22.336
± Rivalutazioni e svalutazioni	-3.869	-6.660	21
± Utili e perdite su cessioni e riacquisti	61.092	24.561	2.144
± Imposte sul reddito	-6.496	-4.183	33.390
Risultato netto	60.979	625	91.517
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	-260	—	—
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	60.719	625	91.517
NUMERO DEI DIPENDENTI	2.835	2.585	2.425

## BASICNET S.p.A.

Fondata nel 1983 — Sede: Torino  
www.basicnet.com

*Settore di attività:* prestazione di servizi nei settori organizzativo, amministrativo, commerciale e di gestione, coordinamento gestionale di società controllate, collegate, consorelle e di terzi, nonché attività di studio, ricerca, sviluppo, stile e industrializzazione, produzione e commercializzazione relativa a prodotti e servizi di qualsiasi tipo ed in particolare a prodotti tessili, abbigliamento, calzature, ottica, pelletteria, attrezzature ed articoli sportivi e relativi accessori

*Azionariato:* N. 2.357 azionisti iscritti a libro soci alla data dell'assemblea ordinaria tenutasi il 19 aprile 2019; all'approvazione del bilancio erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 65 azionisti che rappresentavano il 55% del capitale sociale. I più forti interessi fanno capo a Marco Daniele Boglione

*Consiglio di Amministrazione:* Marco Daniele Boglione (P), Daniela Ovazza (VP), Federico Trono (CD), Alessandro Boglione, Lorenzo Boglione, Veerle Bouckaert, Paola Bruschi, Elisa Corghi, Cristiano Fiorio, Francesco Genovese, Renate Marianne Hendlmeier, Alessandro Jorio, Adriano Marconetto, Carlo Pavesio  
*Collegio Sindacale:* Maria Francesca Talamonti (P), Sergio Duca, Alberto Pession  
*Società di Revisione:* EY

*Capitale sociale:* € **31.716.673,04** diviso in n. **60.993.602** azioni ordinarie del valore nominale di € **0,52**

*Dividendi:*

	2016	2017	2018
Unitari	0,06	0,06	0,12
Reddito %	1,6	1,6	2,3
Data stacco	22.V.17	21.V.18	20.V.19
Globali (mln)	3,324	3,273	6,468

*Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	4,73	2,71	3,45	15.429
2017	4,00	3,19	3,61	15.605
2018	4,85	3,50	4,03	12.764
Gen-Giu 2019	5,74	4,30	5,10	7.198

**Prima quotazione: il titolo è quotato dal 17.XI.1999.**

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	31-XII-2016	31-XII-2017	31-XII-2018
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	30.497	29.893	29.397
Rimanenze	47.208	46.517	44.379
Crediti commerciali	58.066	58.578	69.880
Partecipazioni	257	266	243
Cassa, banche e titoli	5.707	5.819	9.616
Altre attività	70.403	78.462	81.693
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	31.717	31.717	31.717
Riserve	52.858	54.648	60.206
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	10.305	10.646	21.014
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	94.880	97.011	112.937
Interessi di terzi	—	—	—
Fondi del personale	2.863	3.534	4.040
Debiti finanziari a m/l scadenza	21.514	28.430	22.217
Debiti finanziari a breve	33.652	38.869	39.080
Debiti commerciali	31.699	33.869	38.280
Altre passività	27.530	17.822	18.654

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	2016	2017	2018
Fatturato	135.183	135.583	155.615
– Consumi e costi diversi	94.000	91.634	99.512
– Costo del lavoro	19.681	21.083	23.074
Margine operativo lordo	21.502	22.866	33.029
– Ammortamenti	6.261	6.419	6.448
± Saldo oneri e proventi finanziari	-301	-1.579	-1.180
± Saldo oneri e proventi diversi	—	195	—
± Imposte	-4.635	-4.417	-4.387
Risultato netto	10.305	10.646	21.014
Utile (–) o perdita (+) di competenza dei terzi	—	—	—
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	10.305	10.646	21.014
NUMERO DEI DIPENDENTI	546	565	596

## BASTOGI S.p.A.

Fondata nel 1862 — Sede: Milano

www.bastogi.com

*Settore di attività:* assunzione e gestione di partecipazioni; esercizio di attività di progettazione e costruzione di opere e impianti nei settori dell'industria, dell'edilizia, del commercio, dell'agricoltura e delle infrastrutture in genere; attività immobiliari; esercizio di attività industriale, in particolare nel settore dell'edilizia, della chimica, della meccanica e metallurgia, dell'elettromeccanica e dell'elettronica; attività di trasporto marittimo e terrestre di persone e cose

*Azionariato:* N. 4.523 azionisti iscritti a libro soci alla data dell'assemblea ordinaria tenutasi il 23 maggio 2019; all'approvazione del bilancio erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 6 azionisti che rappresentavano il 75,1% del capitale sociale. La maggioranza del capitale fa capo alla famiglia Cabassi

*Consiglio di Amministrazione:* Marco Roberto Cabassi (P), Andrea Raschi (CD), Sara Maria Barbè, Giulio Davide Giorgio Ferrari, Rebeca Gomez Tafalla, Maria Adelaide Marchesoni, Fabio Silva

*Collegio Sindacale:* Gigliola Adele Villa (P), Roberto Castoldi, Walter Cecconi

*Società di Revisione:* PricewaterhouseCoopers

*Capitale sociale:* € **49.116.015** diviso in n. **123.612.844** azioni ordinarie

### *Dividendi:*

la società non ha distribuito dividendi negli ultimi tre esercizi

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	1,62	0,99	1,18	3.158
2017	1,59	1,04	1,20	13.764
2018	1,20	0,80	0,99	2.412
Gen-Giu 2019	1,14	0,80	0,92	3.589

***Prima quotazione: il titolo è quotato dal 1863.***

### *Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
I-16	49.116.015	Esercizio warrant.

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	31-XII-2016	31-XII-2017	31-XII-2018
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	271.563	207.088	196.060
Rimanenze	145.288	135.107	132.600
Crediti commerciali	9.080	8.621	8.980
Partecipazioni	-265	-1.849	-3.987
Cassa, banche e titoli	6.938	14.000	32.546
Altre attività	11.818	94.083	16.606
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	49.116	49.116	49.116
Riserve	-48.043	-55.801	-48.009
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	-9.111	8.443	16.339
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	-8.038	1.758	17.446
Interessi di terzi	49.462	46.627	55.952
Fondi del personale	4.173	4.499	4.448
Debiti finanziari a m/l scadenza	103.167	164.274	185.889
Debiti finanziari a breve	195.739	126.073	20.753
Debiti commerciali	30.690	32.089	27.704
Altre passività	69.229	81.730	70.613

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	2016	2017	2018
Fatturato	55.717	56.278	48.255
– Consumi e costi diversi	34.903	36.802	27.936
– Costo del lavoro	11.081	10.332	10.871
Margine operativo lordo	9.733	9.144	9.448
– Ammortamenti	10.896	9.834	8.179
± Saldo oneri e proventi finanziari	-14.885	-13.857	-5.139
± Saldo oneri e proventi diversi	1.573	22.305	36.486
± Imposte	218	-3.488	-7.759
Risultato netto	-14.257	4.270	24.857
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	5.146	4.173	-8.518
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	-9.111	8.443	16.339
NUMERO DEI DIPENDENTI	264	260	269

## BE - BE THINK, SOLVE, EXECUTE S.p.A.

Fondata nel 1987 — Sede: Roma

[www.be-tse.it](http://www.be-tse.it)

*Settore di attività:* produzione e prestazione di servizi tecnici relativi alla gestione e al trattamento di documenti in genere, sia di natura cartacea che elettronica; consulenza per l'impianto e la gestione di "Centri di Elaborazione Dati"; attività di consulenza nel settore tecnico-organizzativo; produzione di servizi inerenti al trasporto di documenti, produzione di servizi di archiviazione fisica di qualunque tipo di documento o sostitutiva con opportuni supporti elettronici, nonché la relativa attività di consulenza; produzione di servizi strumentali all'attività bancaria e parabancaria; consulenza informatica in genere; manutenzione di impianti *hardware*, nonché la gestione di elaborazione dati per conto terzi; commercializzazione di procedure informatiche sia sviluppate in proprio che prodotte da terzi

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 18 aprile 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 14 azionisti che rappresentavano il 56,4% del capitale sociale. I principali azionisti sono Tamburi Investment Partners e Stefano Achermann

*Consiglio di Amministrazione:* Carlo Achermann (P), Stefano Achermann (CD), Claudio Berretti, Claudio Roberto Calabi, Davide Dattoli, Gianluca Antonio Ferrari, Anna Lambiase, Cristina Spagna, Paola Tagliavini

*Collegio Sindacale:* Giuseppe Leoni (P), Stefano De Angelis, Rosita Francesca Natta

*Società di Revisione:* Deloitte & Touche

*Capitale sociale:* € 27.109.164,85 diviso in n. 134.897.272 azioni ordinarie

*Dividendi:*

	2016	2017	2018
Unitari	0,0148	0,02	0,022
Reddito %	1,4	2,3	2,2
Data stacco	22.V.17	21.V.18	20.V.19
Globali (mln)	1,996	2,698	2,896

*Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	0,67	0,36	0,53	80.224
2017	1,22	0,72	0,92	143.522
2018	1,09	0,81	0,91	47.020
Gen-Giu 2019	1,12	0,87	0,96	20.169

**Prima quotazione: il titolo è quotato dal 18.X.2000.**

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	1.968	1.918	2.201
Rimanenze	39	15	7
Crediti commerciali	22.935	25.240	27.789
Partecipazioni	300	332	329
Cassa, banche e titoli	33.109	22.767	36.010
Altre attività	84.005	87.681	88.801
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	27.109	27.109	27.109
Riserve	19.219	21.177	20.463
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	4.246	4.478	5.481
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	50.574	52.764	53.053
Interessi di terzi	486	799	1.723
Fondi del personale	6.114	6.858	6.575
Debiti finanziari a m/l scadenza	15.643	12.075	15.483
Debiti finanziari a breve	19.264	16.800	20.114
Debiti commerciali	12.477	11.667	11.839
Altre passività	37.798	36.990	46.350

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	135.648	127.721	145.282
– Consumi e costi diversi	59.226	49.138	59.770
– Costo del lavoro	61.337	63.309	71.142
Margine operativo lordo	15.085	15.274	14.370
– Ammortamenti	5.891	6.229	5.333
± Saldo oneri e proventi finanziari	-1.741	-1.300	-1.199
± Saldo oneri e proventi diversi	—	—	2.236
± Imposte	-2.886	-2.570	-3.671
Risultato netto	4.567	5.175	6.403
Utile (–) o perdita (+) di competenza dei terzi	-321	-697	-922
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	4.246	4.478	5.481
NUMERO DEI DIPENDENTI	1.085	1.114	1.167

## BEGHELLI S.p.A.

Fondata nel 1988 — Sede: Monteveglio (Bo)

[www.beghelli.it](http://www.beghelli.it)

*Settore di attività:* produzione e vendita di apparecchiature per l'illuminazione a funzionamento normale ed in emergenza e di apparecchiature elettriche ed elettroniche in genere; esecuzione di lavorazioni meccaniche, elettriche ed elettroniche; produzione e assemblaggio di sistemi di sicurezza, anti intrusione e rilevazione gas

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 30 aprile 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 9 azionisti che rappresentavano il 75,7% del capitale sociale. La maggioranza del capitale fa capo alla famiglia Beghelli

*Consiglio di Amministrazione:* Gian Pietro Beghelli (P,CD), Graziano Beghelli, Luca Beghelli, Maurizio Beghelli, Maria Teresa Cariani, Paolo Caselli, Giuliana Maria Rachele Durand, Dania Maccaferri, Raffaella Martone, Giovanni Pecci, Fabio Pedrazzi, Gianluca Settepani

*Collegio Sindacale:* Franco Ponzellini (P), Massimo Biffi, Carla Catenacci

*Società di Revisione:* PricewaterhouseCoopers

*Capitale sociale:* € **10.000.000** diviso in n. **200.000.000** azioni ordinarie del valore nominale di € **0,05**

*Dividendi:*

	2016	2017	2018
Unitari	0,02	–	–
Reddito %	4,1	–	–
Data stacco	8.V.17	–	–
Globali (mln)	3,984	–	–

*Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	0,47	0,34	0,38	28.188
2017	0,52	0,37	0,43	70.031
2018	0,45	0,23	0,35	21.613
Gen-Giu 2019	0,31	0,23	0,27	14.062

**Prima quotazione: il titolo è quotato dal 16.VI.1998.**

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	31 - XII - 2016	31 - XII - 2017	31 - XII - 2018
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	77.137	66.614	63.680
Rimanenze	54.275	45.803	57.015
Crediti commerciali	39.441	35.067	34.412
Partecipazioni	-297	-534	132
Cassa, banche e titoli	15.970	24.247	24.334
Altre attività	118.358	123.298	82.803
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	10.000	10.000	10.000
Riserve	92.273	92.249	93.267
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	3.831	3.509	-9.187
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	106.104	105.758	94.080
Interessi di terzi	241	186	133
Fondi del personale	7.044	7.057	6.888
Debiti finanziari a m/l scadenza	59.014	67.317	2.540
Debiti finanziari a breve	43.860	30.825	86.702
Debiti commerciali	43.369	38.798	48.285
Altre passività	45.252	44.554	23.748

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	2016	2017	2018
Fatturato	180.369	177.865	167.768
- Consumi e costi diversi	124.096	121.202	116.932
- Costo del lavoro	37.162	37.719	39.340
Margine operativo lordo	19.111	18.944	11.496
- Ammortamenti	6.856	7.105	6.436
± Saldo oneri e proventi finanziari	-3.504	-4.042	-2.979
± Saldo oneri e proventi diversi	-3.417	-2.417	-11.434
± Imposte	-1.649	-1.825	262
Risultato netto	3.685	3.555	-9.091
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	146	-46	-96
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	3.831	3.509	-9.187
NUMERO DEI DIPENDENTI	1.387	1.403	1.436

## BF S.p.A.

Fondata nel 2014 — Sede: Jolanda di Savoia (Fe)  
www.bfspa.it

*Settore di attività:* conduzione e gestione di attività agricole e valorizzazione del territorio; ogni attività connessa al settore agricolo comprese operazioni commerciali, industriali, mobiliari, immobiliari e finanziarie

*Azionariato:* N. 140 azionisti iscritti a libro soci alla data dell'assemblea ordinaria tenutasi il 23 aprile 2019; all'approvazione del bilancio erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 20 azionisti che rappresentavano il 73,8% del capitale sociale. La maggioranza del capitale è detenuta da Fondazione Cassa di Risparmio delle Province Lombarde e Cassa Depositi e Prestiti

*Consiglio di Amministrazione:* Rossella Locatelli (P), Federico Vecchioni (CD), Andrea Bignami, Mario Colombo, Pierpaolo di Stefano, Nathalie Maria Francesca Dompé, Gabriella Fantolino, Vittorio Umberto Grilli, Gianluca Lelli, Tiziana Olivieri, Luigi Pio Scordamaglia

*Collegio Sindacale:* Roberto Capone (P), Maria Teresa Bianchi, Giovanni Frattini

*Società di Revisione:* Deloitte & Touche

*Capitale sociale:* € **152.692.456** diviso in n. **152.692.456** azioni ordinarie

### Dividendi:

la società non ha distribuito dividendi negli ultimi tre esercizi

### Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:

	Massimo		Minimo		Media corsi	Quantità (migliaia)
	Ante	Post	Ante	Post		
2017		2,72		2,36	2,45	2.177
2018	2,78	2,55	2,10	2,39	2,51	6.056
Gen-Giu 2019		2,59		2,30	2,44	13.554

**Prima quotazione: il titolo è quotato dal 23.VI.2017.**

### Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
VI-17	102.299.331	Capitale alla data di prima quotazione.
XI-17	104.295.189	Emissioni azioni nell'ambito dell'offerta Pubblica di Acquisto e Scambio di Bonifiche Ferraresi (10 azioni BF + € 1,05 : 1 azione Bonifiche Ferraresi o 9,5 azioni BF + € 2,25 : 1 azione Bonifiche Ferraresi). In relazione al conferimento le azioni sono state valutate € 25,05.
XI-18	152.692.456	Emissioni azioni in opzione (23:40) a € 2,50.

### Offerte in opzione:

Data stacco	Cat.	Corso azione		Diritti di opzione		Prezzi nel periodo d'opzione		Fattore di rettifica
		Optato	Ante	Tipo	Valore teorico	Max	Min	
26-XI-18	ord.	2,42	2,43	ord. a pag.	–	0,01	°	1,000

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	31-XII-2016	31-XII-2017	31-XII-2018
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	205.243	255.444	265.291
Rimanenze	9.154	26.938	38.416
Crediti commerciali	4.368	28.868	31.383
Partecipazioni	115	3.351	5.119
Cassa, banche e titoli	17.329	19.466	123.360
Altre attività	38.089	55.320	60.088
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	65.141	104.295	152.693
Riserve	100.526	148.593	219.555
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	2.142	-179	-308
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	167.809	252.709	371.940
Interessi di terzi	37.316	11.543	12.565
Fondi del personale	322	1.185	1.185
Debiti finanziari a m/l scadenza	11.769	16.360	31.313
Debiti finanziari a breve	8.642	24.840	27.168
Debiti commerciali	9.482	34.236	33.125
Altre passività	38.958	48.514	46.361

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	2016	2017	2018
Fatturato	9.285	28.225	64.967
- Consumi e costi diversi	1.787	21.357	49.725
- Costo del lavoro	3.950	5.949	11.350
Margine operativo lordo	3.548	919	3.892
- Ammortamenti	1.669	3.160	5.551
± Saldo oneri e proventi finanziari	-274	-522	-1.103
± Saldo oneri e proventi diversi	180	2.989	218
± Imposte	866	141	2.649
Risultato netto	2.651	367	105
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	-509	-546	-413
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	2.142	-179	-308
NUMERO DEI DIPENDENTI	101	244	265

## BIALETTI INDUSTRIE S.p.A.

Fondata nel 2002 — Sede: Coccaglio (Bs)

[www.bialetti.it](http://www.bialetti.it)

*Settore di attività:* produzione e vendita di caffettiere di qualsiasi genere, di pentolame in alluminio antiaderente e di articoli casalinghi in genere e relativi accessori, nonché di piccoli elettrodomestici; esercizio di fonderia in conchiglia e comune; la fonderia in pressofusione, le lavorazioni meccaniche in genere e la costruzione di attrezzature tecniche, di dispositivi meccanici, scientifici e di uso pratico, le lavorazioni meccaniche di precisione ed il commercio dei prodotti fabbricati

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 21 maggio 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 2 azionisti che rappresentavano il 64,7% del capitale sociale. La maggioranza del capitale è detenuta da Bialetti Holding S.r.l. (società che fa capo a Francesco Ranzoni)

*Consiglio di Amministrazione:* Francesco Ranzoni (P), Egidio Cozzi (CD), Elena Crespi, Carlo Francesco Frau, Anna Luisa Spadari, Ciro Timpani

*Collegio Sindacale:* Maria Luisa Mosconi (P), Andrea Cioccarelli, Marco Viberti

*Direttore Generale:* Egidio Cozzi

*Società di Revisione:* KPMG

*Capitale sociale:* € 7.997.530,55 diviso in n. 108.063.102 azioni ordinarie

*Dividendi:*

la società non ha distribuito dividendi negli ultimi tre esercizi

*Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	0,40	0,24	0,33	26.136
2017	0,74	0,37	0,57	103.567
2018	0,60	0,29	0,42	45.424
Gen-Giu 2019	0,35	0,29	0,31	14.625

***Prima quotazione: il titolo è quotato dal 27.VII.2007.***

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	28.904	31.247	26.857
Rimanenze	40.475	41.573	28.338
Crediti commerciali	51.531	49.663	26.720
Partecipazioni	116	116	116
Cassa, banche e titoli	9.241	5.887	8.362
Altre attività	37.578	38.644	34.625
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	7.998	7.998	7.998
Riserve	3.574	6.089	871
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	2.703	-5.251	-48.539
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	14.275	8.836	-39.670
Interessi di terzi	-42	195	194
Fondi del personale	3.821	4.110	4.144
Debiti finanziari a m/l scadenza	8.946	5.793	19.069
Debiti finanziari a breve	79.664	84.483	74.204
Debiti commerciali	36.883	34.279	40.847
Altre passività	24.298	29.434	26.230

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	179.837	176.842	126.254
- Consumi e costi diversi	125.905	125.009	117.615
- Costo del lavoro	34.417	36.979	37.245
Margine operativo lordo	19.515	14.854	-28.606
- Ammortamenti	6.562	7.643	7.301
± Saldo oneri e proventi finanziari	-7.673	-13.863	-8.388
± Saldo oneri e proventi diversi	3.010	1.408	-2.959
± Imposte	-5.587	230	-1.285
Risultato netto	2.703	-5.014	-48.539
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	—	-237	—
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	2.703	-5.251	-48.539
NUMERO DEI DIPENDENTI	1.497	1.586	1.361

## BIESSE S.p.A.

Fondata nel 1970 — Sede: Pesaro (Pu)

[www.biesse.com](http://www.biesse.com)

*Settore di attività:* costruzione e vendita di macchine utensili in genere nonché sviluppo e vendita di *software*, componentistica di precisione e tecnologia in genere attinenti ai macchinari

*Azionariato:* N. 4.236 azionisti iscritti a libro soci alla data dell'assemblea ordinaria tenutasi il 30 aprile 2019; all'approvazione del bilancio erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 196 azionisti che rappresentavano il 77,3% del capitale sociale ordinario. La maggioranza del capitale è detenuta da Bi.Fin S.r.l. (società che fa capo a Giancarlo Selci)

*Consiglio di Amministrazione:* Giancarlo Selci (P), Roberto Selci (CD), Giovanni Chiura, Federica Palazzi, Alessandra Parpajola, Stefano Porcellini, Elisabetta Righini, Silvia Vanini

*Collegio Sindacale:* Paolo De Mitri (P), Silvia Cecchini, Dario De Rosa

*Società di Revisione:* Deloitte & Touche

*Capitale sociale:* € **27.393.042** diviso in n. **27.393.042** azioni ordinarie del valore nominale di € **1**

*Dividendi:*

	2016	2017	2018
Unitari	0,36	0,48	0,48
Reddito %	1,2	1,0	2,5
Data stacco	8.V.17	7.V.18	6.V.19
Globali (mln)	9,858	13,144	13,149

*Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	19,38	10,15	13,70	21.613
2017	44,19	18,97	31,43	17.878
2018	52,75	16,70	35,34	17.510
Gen-Giu 2019	22,42	11,19	19,24	13.364

**Prima quotazione: il titolo è quotato dal 22.VI.2001.**

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	31 - XII - 2016	31 - XII - 2017	31 - XII - 2018
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	81.940	90.515	102.774
Rimanenze	130.785	143.210	162.786
Crediti commerciali	128.748	119.380	134.331
Partecipazioni	50	—	—
Cassa, banche e titoli	46.295	78.902	83.020
Altre attività	97.901	115.428	126.870
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	27.393	27.393	27.393
Riserve	102.656	117.434	147.577
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	29.384	42.558	43.672
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	159.433	187.385	218.642
Interessi di terzi	290	952	893
Fondi del personale	13.746	13.456	12.550
Debiti finanziari a m/l scadenza	7.582	19.765	35.390
Debiti finanziari a breve	33.880	28.889	21.528
Debiti commerciali	192.613	223.916	244.024
Altre passività	78.175	73.072	76.754

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	2016	2017	2018
Fatturato	618.489	690.120	740.159
– Consumi e costi diversi	369.062	406.206	438.567
– Costo del lavoro	176.551	199.311	214.841
Margine operativo lordo	72.876	84.603	86.751
– Ammortamenti	17.858	19.904	22.820
± Saldo oneri e proventi finanziari	-2.678	-2.833	-5.182
± Saldo oneri e proventi diversi	-508	277	3.215
± Imposte	-22.368	-19.405	-18.112
Risultato netto	29.464	42.738	43.852
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	-80	-180	-180
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	29.384	42.558	43.672
NUMERO DEI DIPENDENTI	3.799	4.042	4.451

**BIM - BANCA INTERMOBILIARE DI INVESTIMENTI E  
GESTIONI S.p.A.**

Fondata nel 1981 — *Sede:* Torino  
[www.bancaintermobiliare.com](http://www.bancaintermobiliare.com)

*Settore di attività:* raccolta del risparmio ed esercizio del credito in genere

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 30 aprile 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 19 azionisti che rappresentavano l'87,3% del capitale sociale. La maggioranza del capitale è detenuta da Attestor Capital LLP

*Consiglio di Amministrazione:* Alberto Pera (P), Maria Paola Clara (VP), Claudio Moro (CD), David Alhadeff, Emanuele Canavese, Pietro Stella, Massimo Tosato, Sara Zaltron

*Collegio Sindacale:* Francesca Scelsi (P), Paolo Baruffi, Andrea Rittatore Vonwiller

*Direttore Generale:* Stefano Grassi

*Società di Revisione:* PricewaterhouseCoopers

*Capitale sociale:* € **156.757.116,49** diviso in n. **703.862.949** azioni ordinarie

### *Dividendi:*

la società non ha distribuito dividendi negli ultimi tre esercizi

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo		Minimo		Media corsi	Quantità (migliaia)
	Ante	Post	Ante	Post		
2016		2,24		1,00	1,60	13.241
2017		1,53		0,45	1,19	34.626
2018	0,68	0,19	0,28		0,44	48.220
Gen-Giu 2019		0,19		0,12	0,16	20.058

**Prima quotazione: il titolo è quotato dall'1.VII.1991.**

### *Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
XII-18	156.757.116,49	Emissione di n. 547.653.4866 azioni in opzione (183:50) a € 0,166.

### *Offerte in opzione:*

Data stacco	Cat.	Corso azione		Diritti di opzione		Prezzi nel periodo d'opzione		Fattore di rettifica
		Optato	Ante	Tipo	Valore teorico	Max	Min	
3-XII-18	ord.	0,19	0,28	ord. a pag.	0,08	0,04	°	0,690

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	31 - XII - 2016	31 - XII - 2017	31 - XII - 2018
<b>ATTIVO</b>			
Cassa e disponibilità	1.669	1.689	1.555
Titoli ed attività finanziarie diverse	932.154	459.161	620.057
Crediti verso banche e clientela	1.214.330	739.670	470.406
Impieghi e disponibilità	2.148.153	1.200.520	1.092.018
Partecipazioni	14.020	14.365	12.885
Immobili e mobili netti	96.521	94.949	23.186
Crediti e attività diverse	340.640	289.184	166.266
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	156.209	156.209	156.757
Riserve	173.987	84.945	77.351
Risultato netto	-93.371	-49.297	-153.741
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	236.825	191.857	80.367
Interessi di terzi	375	447	454
Provvista	2.100.312	1.229.551	1.103.817
Fondi del personale	4.807	4.367	4.055
Riserve tecniche nette	—	—	—
Debiti e passività diverse	257.015	172.796	105.662

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	2016	2017	2018
Ricavi finanziari	42.411	25.516	14.683
– Costo del denaro	20.579	13.733	8.233
Margine di interesse	21.832	11.783	6.450
± Saldo commissioni attive e passive	61.422	59.085	35.408
± Altri costi e ricavi	2.350	7.031	233
Totale Ricavi	85.604	77.899	42.091
– Costo del lavoro	43.859	42.495	42.821
– Spese generali	60.331	44.837	45.666
± Rivalutazioni e svalutazioni di crediti	-91.620	-45.487	-65.804
– Ammortamenti	2.676	2.535	1.436
± Rivalutazioni e svalutazioni	-1.277	-375	-21.946
± Utili e perdite su cessioni e riacquisti	3.383	9.969	2.969
± Imposte sul reddito	17.498	-1.366	-21.115
Risultato netto	-93.278	-49.227	-153.728
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	-93	-70	-13
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	-93.371	-49.297	-153.741
NUMERO DEI DIPENDENTI	553	536	507

## BIOERA S.p.A.

Fondata nel 1989 — Sede: Milano  
www.bioera.it

*Settore di attività:* assunzione e gestione di partecipazioni; operazioni finanziarie mobiliari ed immobiliari anche a favore di società partecipate

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 28 giugno 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 3 azionisti che rappresentavano il 33,5% del capitale sociale. Il principale azionista è Canio Giovanni Mazzaro

*Consiglio di Amministrazione:* Daniela Garnero Santanchè (P), Davide Mantegazza (VP), Canio Giovanni Mazzaro (CD), Silvia Garnero, Michele Mario Mazzaro

*Collegio Sindacale:* Massimo Gabelli (P), Enzo Dalla Riva, Mara Luisa Sartori

*Direttore Generale:* Canio Giovanni Mazzaro

*Società di Revisione:* Ria Grant Thornton

*Capitale sociale:* € **15.180.000** diviso in n. **53.764.604** azioni ordinarie

Il capitale sociale è aumentabile sino all'importo di € **16.875.668,24** per esercizio warrant e conversione obbligazioni aventi le seguenti caratteristiche:

- Obbligazioni convertibili Bioera riservate a Bracknor Investment, convertibile in azioni ordinarie in via continuativa entro il 31.X.2019 al prezzo pari al 95% del minore prezzo medio ponderato per volume di transazioni registrato negli ultimi 12 giorni di borsa aperta prima della richiesta di conversione;
- warrant riservati a Bracknor Investment, esercitabili in via continuativa fino al 31.X.2019, in ragione di 1 azione ordinaria : 1 warrant al prezzo di € 0,24

### *Dividendi:*

la società non ha distribuito dividendi negli ultimi tre esercizi

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	0,36	0,18	0,24	27.515
2017	0,32	0,18	0,25	59.287
2018	0,23	0,06	0,16	92.970
Gen-Giu 2019	0,12	0,06	0,09	84.497

**Prima quotazione:** il titolo è quotato in Borsa dal 22.VI.2009, prima quotava al Mercato Expandi (dal 27.VII.2005).

**Il titolo è stato sospeso dalle negoziazioni dal 16.IV.2010 al 15.VII.2011.**

### *Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
XII-17	13.970.000	Conversione obbligazioni.
II-18	14.330.000	Conversione obbligazioni.
XII-18	14.990.000	Conversione obbligazioni.
III-19	15.180.000	Conversione obbligazioni.

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	4.277	3.910	3.643
Rimanenze	5.091	4.676	3.542
Crediti commerciali	10.313	9.149	7.839
Partecipazioni	3.604	4.161	4.095
Cassa, banche e titoli	3.499	630	530
Altre attività	14.253	11.647	10.074
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	13.000	13.970	14.990
Riserve	1.610	-1.293	-6.309
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	-2.787	-5.146	-3.631
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	11.823	7.531	5.050
Interessi di terzi	-1.060	-2.720	-2.342
Fondi del personale	2.166	2.100	1.989
Debiti finanziari a m/l scadenza	4.415	3.234	4.508
Debiti finanziari a breve	8.717	8.445	5.678
Debiti commerciali	10.967	11.000	10.871
Altre passività	4.009	4.583	3.969

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	52.922	45.790	39.210
- Consumi e costi diversi	48.156	43.239	35.898
- Costo del lavoro	5.510	5.888	4.720
Margine operativo lordo	-744	-3.337	-1.408
- Ammortamenti	693	831	543
± Saldo oneri e proventi finanziari	-320	-838	-600
± Saldo oneri e proventi diversi	16	-927	-846
± Imposte	-997	-831	-684
Risultato netto	-2.738	-6.764	-4.081
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	-49	1.618	450
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	-2.787	-5.146	-3.631
NUMERO DEI DIPENDENTI	115	103	97

**BORGOSIESIA S.p.A.**  
Fondata nel 1873 — *Sede:* Biella  
www.borgosesiaspa.com

*Settore di attività:* industria e commercio di prodotti tessili; operazioni finanziarie, mobiliari e immobiliari; assunzione e gestione di partecipazioni

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 27 giugno 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 7 azionisti che rappresentavano il 45,4% del capitale sociale ordinario. La maggioranza del capitale è detenuta da DAMA S.r.l.

*Consiglio di Amministrazione:* Mauro Girardi (P), Emanuela Baj, Matteo Genoni, Nicla Picchi, Bartolomeo Rampinelli Rota, Davide Schiffer, Gabriella Tua, Andrea Zanelli

*Collegio Sindacale:* Alessandro Nadasi (P), Irene Flamingo, Andrea Foglio Bonda  
*Società di Revisione:* Crowe AS

*Capitale sociale:* **€ 9.632.740,42** diviso in n. **12.043.507** azioni ordinarie e n. **862.691** azioni di risparmio non convertibili

*Caratteristiche delle azioni di risparmio:*

dividendo privilegiato del 5% di € 1,20 e dividendo complessivo maggiorato, rispetto a quello delle azioni ordinarie, in misura pari al 2% di € 1,20

### *Dividendi:*

la società non ha distribuito dividendi negli ultimi tre esercizi

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016:				
ord.	0,28	0,25	0,27	242
resp.	0,39	0,34	0,35	26
2017:				
ord.	0,60	0,23	0,35	180
resp.	0,35	0,32	0,34	22
2018:				
ord.	0,84	0,48	0,59	878
resp.	1,85	0,32	1,33	287
Gen-Giu 2019:				
ord.	0,59	0,45	0,51	707
resp.	1,41	1,04	1,14	115

**Prima quotazione:** i titoli ordinari e di risparmio sono quotati in Borsa dal 22.VI.2009. I titoli sono stati quotati in Borsa dal 18.IV.1978 al 7.VI.1985; prima quotavano alla Borsa di Torino. Sono stati nuovamente quotati al Mercato Ristretto di Torino (dall'11.VII.1991).

### *Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
XII-17	9.632.740,42	Riduzione del capitale sociale mediante annullamento azioni proprie.

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	31-XII-2016	31-XII-2017	31-XII-2018
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	20.568	386	393
Rimanenze	12.790	—	—
Crediti commerciali	1.022	270	537
Partecipazioni	32.984	6.467	6.277
Cassa, banche e titoli	2.837	374	1.147
Altre attività	10.213	80	498
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	28.981	9.633	9.633
Riserve	-394	-2.164	-2.775
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	-2.643	-934	-565
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	25.944	6.535	6.293
Interessi di terzi	448	—	—
Fondi del personale	85	6	9
Debiti finanziari a m/l scadenza	7.403	—	—
Debiti finanziari a breve	36.912	281	1.236
Debiti commerciali	1.851	627	1.057
Altre passività	7.771	128	257

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	2016	2017	2018
Fatturato	1.967	680	109
– Consumi e costi diversi	2.715	1.547	426
– Costo del lavoro	276	149	55
Margine operativo lordo	-1.024	-1.016	-372
– Ammortamenti	271	15	—
± Saldo oneri e proventi finanziari	236	122	—
± Saldo oneri e proventi diversi	-1.539	—	-194
± Imposte	-6	-25	1
Risultato netto	-2.604	-934	-565
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	-39	—	—
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	-2.643	-934	-565
NUMERO DEI DIPENDENTI	6	1	1

# BPER BANCA S.p.A.

Fondata nel 1983 — Sede: Modena  
www.bper.it

*Settore di attività:* raccolta del risparmio ed esercizio del credito in genere

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 17 aprile 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 741 azionisti che rappresentavano il 41,1% del capitale sociale. I maggiori azionisti sono Unipol Gruppo, Fondazione di Sardegna e Fondazione Cassa di Risparmio di Modena

*Consiglio di Amministrazione:* Pietro Ferrari (P), Giuseppe Capponcelli (VP), Alessandro Vandelli (CD), Riccardo Barbieri, Massimo Belcredi, Mara Bernardini, Luciano Filippo Camagni, Alessandro Robin Foti, Elisabetta Gualandri, Roberta Marracino, Ornella Rita Lucia Moro, Mario Noera, Marisa Pappalardo, Rossella Schiavini, Valeria Venturelli

*Collegio Sindacale:* Paolo De Mitri (P), Vincenzo Calandra Buonauro, Diana Rizzo, Francesca Sandrolini, Vincenzo Tardini

*Direttore Generale:* Fabrizio Togni

*Società di Revisione:* Deloitte & Touche

*Capitale sociale:* € **1.443.925.305** diviso in n. **481.308.435** azioni ordinarie del valore nominale di € **3**

*Dividendi:*

	2016	2017	2018
Unitari	0,06	0,11	0,13
Reddito %	1,3	2,4	3,5
Data stacco	22.V.17	21.V.18	20.V.19
Globali (mln)	28,851	52,894	62,511

*Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	6,83	2,63	4,26	1.688.372
2017	5,74	3,88	4,66	1.376.786
2018	5,14	3,24	4,28	1.277.982
Gen-Giu 2019	4,26	2,95	3,57	553.788

**Prima quotazione:** il titolo è quotato in Borsa dal 22.VI.2009, prima quotava al Mercato Expandi (dal 21.XII.1987).

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	31 - XII - 2016	31 - XII - 2017	31 - XII - 2018
<b>ATTIVO</b>			
Cassa e disponibilità	364.879	420.299	459.782
Titoli ed attività finanziarie diverse	13.710.366	15.459.621	9.692.617
Crediti verso banche e clientela	46.825.990	50.827.323	56.054.342
Impieghi e disponibilità	60.901.235	66.707.243	66.206.741
Partecipazioni	413.923	454.367	446.049
Immobili e mobili netti	969.470	1.063.483	1.063.273
Crediti e attività diverse	2.672.400	3.113.714	2.918.704
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	1.443.925	1.443.925	1.443.925
Riserve	3.423.123	3.443.358	2.543.233
Risultato netto	14.299	176.438	401.953
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	4.881.347	5.063.721	4.389.111
Interessi di terzi	674.366	653.010	507.457
Provvista	57.210.568	63.230.643	63.122.667
Fondi del personale	341.773	324.684	313.919
Riserve tecniche nette	—	—	—
Debiti e passività diverse	1.848.974	2.066.749	2.301.613

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	2016	2017	2018
Ricavi finanziari	1.483.051	1.416.396	1.375.925
– Costo del denaro	312.604	291.917	253.448
Margine di interesse	1.170.447	1.124.479	1.122.477
± Saldo commissioni attive e passive	712.722	740.628	776.265
± Altri costi e ricavi	207.644	258.783	216.096
Totale Ricavi	2.090.813	2.123.890	2.114.838
– Costo del lavoro	745.705	759.013	796.086
– Spese generali	666.266	644.550	670.169
± Rivalutazioni e svalutazioni di crediti	-607.253	-551.288	-212.531
– Ammortamenti	80.595	87.429	118.939
± Rivalutazioni e svalutazioni	-89.015	53.386	-63.766
± Utili e perdite su cessioni e riacquisti	108.565	64.124	92.219
± Imposte sul reddito	5.270	-22.238	100.264
Risultato netto	15.814	176.882	445.830
Utile (–) o perdita (+) di competenza dei terzi	-1.515	-444	-43.877
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	14.299	176.438	401.953
NUMERO DEI DIPENDENTI	11.635	11.653	11.615

## BREMBO - FRENI BREMBO S.p.A.

Fondata nel 1971 — Sede: Curno (Bg)

www.brembo.it

*Settore di attività:* studio, progettazione, sviluppo, applicazione, produzione, montaggio, vendita e/o distribuzione di impianti frenanti, di loro parti e componenti; fusione di leghe leggere e metalli in genere; lavorazioni e costruzioni meccaniche in genere; vendita, distribuzione e commercializzazione dei prodotti fabbricati; operazioni commerciali, industriali, finanziarie, immobiliari e mobiliari in genere

*Azionariato:* N. 32.478 azionisti iscritti a libro soci alla data dell'assemblea ordinaria tenutasi il 18 aprile 2019; all'approvazione del bilancio erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 307 azionisti che rappresentavano il 70,5% del capitale sociale. La maggioranza del capitale è detenuta da Nuova FourB S.r.l. (società che fa capo ad Alberto Bombassei)

*Consiglio di Amministrazione:* Alberto Bombassei (P), Matteo Tiraboschi (VP), Daniele Schillaci (CD), Valerio Battista, Cristina Bombassei, Barbara Borra, Giovanni Canavotto, Laura Cioli, Nicoletta Giadrossi, Umberto Carlo Maria Nicodano, Gianfelice Mario Rocca

*Collegio Sindacale:* Raffaella Pagani (P), Alfredo Malguzzi, Mario Tagliaferri

*Società di Revisione:* EY

*Capitale sociale:* € **34.727.914** diviso in n. **333.922.250** azioni ordinarie

### Dividendi:

	2016	2017	2018
Unitari	1,00	0,22	0,22
Reddito %	1,4	1,9	2,2
Data stacco	22.V.17	21.V.18	20.V.19
Globali (mln)	65.037	71,541	71,541

### Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:

	Massimo		Minimo		Media corsi	Quantità (migliaia)
	Ante	Post	Ante	Post		
2016	57,63		32,75		48,58	39.531
2017	75,49	14,69	59,52	12,59	<sup>1)</sup> 55,61 <sup>2)</sup> 13,43	<sup>1)</sup> 18.151 <sup>2)</sup> 115.932
2018	13,57		8,92		11,57	210.938
Gen-Giu 2019	11,84		8,89		10,37	130.936

**Prima quotazione: il titolo è quotato dal 3.VII.1995.**

1) Ante frazionamento. 2) Post frazionamento.

### Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
V-16	34.727.914	Eliminazione valore nominale.
V-17	34.727.914	Frazionamento azioni (5:1).

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	746.932	933.774	1.041.442
Rimanenze	283.191	311.116	342.037
Crediti commerciali	357.392	375.719	407.414
Partecipazioni	27.276	34.607	41.221
Cassa, banche e titoli	245.674	300.830	345.117
Altre attività	304.059	343.448	353.803
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	34.728	34.728	34.728
Riserve	582.553	738.656	926.003
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	240.632	263.428	238.349
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	857.913	1.036.812	1.199.080
Interessi di terzi	24.397	27.625	29.742
Fondi del personale	32.706	27.784	27.141
Debiti finanziari a m/l scadenza	215.904	321.658	207.444
Debiti finanziari a breve	226.348	198.065	274.077
Debiti commerciali	428.530	470.390	566.737
Altre passività	178.726	217.160	226.813

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	2.279.096	2.463.620	2.640.011
- Consumi e costi diversi	1.459.406	1.561.811	1.693.329
- Costo del lavoro	387.640	436.050	465.306
Margine operativo lordo	432.050	465.759	481.376
- Ammortamenti	114.758	132.000	151.909
± Saldo oneri e proventi finanziari	-4.246	2.511	-3.517
± Saldo oneri e proventi diversi	-838	-733	-16.224
± Imposte	-69.213	-67.637	-68.250
Risultato netto	242.995	267.900	241.476
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	-2.363	-4.472	-3.127
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	240.632	263.428	238.349
NUMERO DEI DIPENDENTI	9.042	9.837	10.634

# BRIOSCHI SVILUPPO IMMOBILIARE S.p.A.

Fondata nel 1907 — Sede: Milano

[www.brioschi.it](http://www.brioschi.it)

*Settore di attività:* assunzione e gestione di partecipazioni; acquisto, vendita, costruzione e ristrutturazione di beni immobili

*Azionariato:* N. 10.167 azionisti iscritti a libro soci alla data dell'assemblea ordinaria tenutasi il 29 aprile 2019; all'approvazione del bilancio erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 7 azionisti che rappresentavano il 69,9% del capitale sociale. La maggioranza del capitale è detenuta da Bastogi (società che fa capo alla famiglia Cabassi)

*Consiglio di Amministrazione:* Luigi Arcangelo Pezzoli (P), Matteo Giuseppe Cabassi (CD), Daniele Conti, Marco Abramo Lanza, Elisabet Nyquist, Mariateresa Diana Salerno, Silvia Vacca

*Collegio Sindacale:* Ambrogio Brambilla (P), Roberto Castoldi, Gigliola Adele Villa

*Società di Revisione:* PricewaterhouseCoopers

*Capitale sociale:* € **114.514.674** diviso in n. **787.664.845** azioni ordinarie

*Dividendi:*

	2016	2017	2018
Unitari	-	-	0,002
Reddito %	-	-	2,8
Data stacco	-	-	20.V.19
Globali (mln)	-	-	1,575

*Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	0,09	0,04	0,05	141.559
2017	0,09	0,05	0,07	476.184
2018	0,08	0,05	0,07	126.378
Gen-Giu 2019	0,08	0,06	0,07	83.497

**Prima quotazione: il titolo è quotato dal 1914.**

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	31-XII-2016	31-XII-2017	31-XII-2018
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	199.550	138.420	131.487
Rimanenze	86.489	76.021	77.847
Crediti commerciali	7.913	8.056	2.811
Partecipazioni	41.798	39.977	38.576
Cassa, banche e titoli	3.430	11.308	19.211
Altre attività	21.543	81.639	23.294
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	114.515	114.515	114.515
Riserve	-7.885	-15.901	-30.129
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	-10.354	-8.544	17.113
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	96.276	90.070	101.499
Interessi di terzi	1.410	1.557	1.585
Fondi del personale	1.308	1.400	1.451
Debiti finanziari a m/l scadenza	78.571	144.036	124.915
Debiti finanziari a breve	130.524	57.101	16.452
Debiti commerciali	22.518	23.143	19.765
Altre passività	30.116	38.114	27.559

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	2016	2017	2018
Fatturato	24.619	27.221	15.238
- Consumi e costi diversi	17.703	19.344	10.946
- Costo del lavoro	2.967	2.809	2.480
Margine operativo lordo	3.949	5.068	1.812
- Ammortamenti	6.265	6.201	4.599
± Saldo oneri e proventi finanziari	-9.075	-9.330	-6.028
± Saldo oneri e proventi diversi	1.262	-782	34.651
± Imposte	-224	2.788	-8.691
Risultato netto	-10.353	-8.457	17.145
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	-1	-87	-32
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	-10.354	-8.544	17.113
NUMERO DEI DIPENDENTI	42	40	58

## BRUNELLO CUCINELLI S.p.A.

Fondata nel 1991 — Sede: Corciano (Pg)

[www.brunellocucinelli.com](http://www.brunellocucinelli.com)

*Settore di attività:* creazione, produzione e vendita di maglieria, confezioni per l'abbigliamento, confezioni in pelle e prodotti affini e accessori; allestimento e gestione di *show room*; organizzazione di sfilate e manifestazioni; attività editoriale con esclusione della pubblicazione di quotidiani e settimanali; operazioni commerciali, immobiliari, assicurative e finanziarie ritenute necessarie o utili al raggiungimento degli scopi sociali; assunzione e gestione di partecipazioni

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 29 aprile 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 274 azionisti che rappresentavano l'85,7% del capitale sociale. La maggioranza del capitale è detenuta da Trust Brunello Cucinelli

*Consiglio di Amministrazione:* Brunello Cucinelli (P,CD), Moreno Ciarapica (CD), Luca Lisandroni (CD), Riccardo Stefanelli (CD), Massimo Bergami, Camilla Cucinelli, Carolina Cucinelli, Candice Koo, Giovanna Manfredi, Matteo Marzotto, Andrea Pontremoli

*Collegio Sindacale:* Paolo Prandi (P), Gerardo Longobardi, Alessandra Stabilini

*Società di Revisione:* EY

*Capitale sociale:* € **13.600.000** diviso in n. **68.000.000** azioni ordinarie

### *Dividendi:*

	2016	2017	2018
Unitari	0,16	0,27	0,30
Reddito %	0,7	0,9	1,0
Data stacco	22.V.17	21.V.18	20.V.19
Globali (mln)	10,880	18,360	20,400

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	20,32	13,10	17,02	14.637
2017	28,58	19,52	23,94	20.110
2018	39,85	25,18	30,98	30.720
Gen-Giu 2019	35,20	27,43	31,56	14.492

**Prima quotazione: il titolo è quotato dal 27.IV.2012.**

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	31 - XII - 2016	31 - XII - 2017	31 - XII - 2018
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	111.348	115.676	126.571
Rimanenze	154.814	152.647	161.764
Crediti commerciali	47.231	45.178	61.444
Partecipazioni	—	—	—
Cassa, banche e titoli	48.392	62.953	65.602
Altre attività	67.177	73.191	79.956
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	13.600	13.600	13.600
Riserve	168.946	194.284	220.381
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	36.397	51.117	50.692
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	218.943	259.001	284.673
Interessi di terzi	6.939	4.190	2.709
Fondi del personale	3.065	3.184	3.048
Debiti finanziari a m/l scadenza	39.488	37.339	25.934
Debiti finanziari a breve	59.224	40.982	53.923
Debiti commerciali	63.356	65.261	76.585
Altre passività	37.947	39.688	48.465

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	2016	2017	2018
Fatturato	455.971	503.571	552.996
– Consumi e costi diversi	295.901	325.333	359.064
– Costo del lavoro	81.358	89.061	98.329
Margine operativo lordo	78.712	89.177	95.603
– Ammortamenti	20.047	22.755	25.605
± Saldo oneri e proventi finanziari	-3.245	-5.307	-4.256
± Saldo oneri e proventi diversi	-1.785	4.574	-806
± Imposte	-16.516	-13.204	-13.894
Risultato netto	37.119	52.485	51.042
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	-722	-1.368	-350
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	36.397	51.117	50.692
NUMERO DEI DIPENDENTI	1.440	1.605	1.736

# BUZZI UNICEM S.p.A.

Fondata nel 1980 — Sede: Casale Monferrato (AI)

www.buzziunicem.it

*Settore di attività:* produzione e commercio di cemento, calce, di qualsiasi altro legante idraulico, di materiali da costruzione in genere, dei relativi imballaggi, ricerca e coltivazione di materiali di miniera e di cava, nonché svolgimento, diretto o indiretto, di attività nel settore impiantistico

*Azionariato:* N. 11.770 azionisti iscritti a libro soci alla data dell'assemblea ordinaria tenutasi il 9 maggio 2019; all'approvazione del bilancio erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 482 azionisti che rappresentavano il 79,2% del capitale sociale ordinario. La maggioranza del capitale è detenuta da Fimedi (società che fa capo alla famiglia Buzzi)

*Presidente Onorario:* Alessandro Buzzi

*Consiglio di Amministrazione:* Enrico Buzzi (P), Veronica Buzzi (VP), Michele Buzzi (CD), Pietro Buzzi (CD), Paolo Burlando, Elsa Maria Olga Fornero, Aldo Fumagalli Romario, Linda Orsola Gilli, Antonella Musy, Mario Paterlini, Gianfelice Mario Rocca, Maurizio Sella

*Collegio Sindacale:* Fabrizio Riccardo Di Giusto (P), Paola Lucia Giordano, Giorgio Zoppi

*Società di Revisione:* EY

*Capitale sociale:* € **123.636.658,80** diviso in n. **165.349.149** azioni ordinarie e n. **40.711.949** azioni di risparmio non convertibili del valore nominale di € **0,60**

Il capitale sociale è aumentabile sino all'importo di € **131.893.883,40** per conversione obbligazioni aventi le seguenti caratteristiche:

- «Buzzi Unicem S.p.A. € 220.000.000 1,375% Convertible Bonds 2019», convertibili in azioni ordinarie dall'8.XI.2013 al 17.VII.2019, al prezzo di conversione di € 15,9860 per azione

*Caratteristiche delle azioni di risparmio:*

dividendo privilegiato del 5% sul valore nominale e dividendo complessivo maggiorato, rispetto a quello delle azioni ordinarie, in misura pari al 4% del valore nominale (4,5% nel caso di esclusione dalla negoziazione delle azioni ordinarie)

### *Dividendi:*

	2016		2017		2018	
	Ord.	Risp.	Ord.	Risp.	Ord.	Risp.
Unitari	0,10	0,10	0,12	0,204	0,125	0,149
Reddito %	0,4	0,7	0,5	1,7	0,7	1,2
Data stacco	22.V.17		21.V.18		20.V.19	
Globali (mln)	20,553		28,135		26,559	

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016:				
ord.	18,18	12,08	15,36	115.478
resp.	10,45	7,34	9,15	8.572
2017:				
ord.	24,59	19,21	22,72	184.540
resp.	14,33	10,90	12,78	22.056
2018:				
ord.	24,51	14,89	19,52	195.073
resp.	13,89	9,29	11,16	20.433
Gen-Giu 2019:				
ord.	19,98	14,92	17,67	88.120
resp.	13,78	9,52	11,60	11.267

**Prima quotazione: i titoli sono quotati dal 27.IX.1999.**

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	31-XII-2016	31-XII-2017	31-XII-2018
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	3.229.690	3.023.017	3.079.556
Rimanenze	397.378	403.549	457.592
Crediti commerciali	391.937	410.580	399.396
Partecipazioni	369.013	353.659	524.701
Cassa, banche e titoli	606.846	815.330	445.924
Altre attività	814.021	777.059	766.978
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	123.637	123.637	123.637
Riserve	2.504.875	2.330.377	2.631.715
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	145.866	391.622	382.133
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	2.774.378	2.845.636	3.137.485
Interessi di terzi	32.497	6.490	6.120
Fondi del personale	444.406	414.929	391.563
Debiti finanziari a m/l scadenza	1.381.407	1.119.986	922.394
Debiti finanziari a breve	57.070	371.038	329.610
Debiti commerciali	237.875	247.486	234.985
Altre passività	881.252	777.629	651.990

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	2016	2017	2018
Fatturato	2.669.320	2.806.213	2.873.453
– Consumi e costi diversi	1.674.703	1.772.247	1.841.636
– Costo del lavoro	456.180	469.275	483.205
Margine operativo lordo	538.437	564.691	548.612
– Ammortamenti	197.084	212.547	228.807
± Saldo oneri e proventi finanziari	-67.288	61.144	112.609
± Saldo oneri e proventi diversi	6.815	-64.603	32.860
± Imposte	-132.186	45.888	-82.514
Risultato netto	148.694	394.573	382.760
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	-2.828	-2.951	-627
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	145.866	391.622	382.133
NUMERO DEI DIPENDENTI	9.975	10.025	9.880

# CAIRO COMMUNICATION S.p.A.

Fondata nel 1984 — Sede: Milano  
www.cairocommunication.it

*Settore di attività:* acquisizione di pubblicità per conto terzi nonché assunzione e concessione di rappresentanze; attività editoriale in genere; ideazione, produzione, realizzazione, distribuzione, concessione e rappresentanza di mezzi, supporti, veicoli ed articoli pubblicitari nonché studio di campagne promozionali pubblicitarie per conto terzi; realizzazione di reti informatiche finalizzate alla promozione e alla diffusione della pubblicità in ogni suo genere; assistenza diretta alle imprese nonché prestazione di servizi di assistenza e di coordinamento operativo a favore di imprese, enti pubblici e privati; promozione e realizzazione di studi, ricerche e analisi di mercato nonché ricerca, studio, elaborazione e redazione di piani ed analisi economici; attività di intrattenimento in genere; creazione, progettazione e sviluppo di *software* e di servizi telematici, elaborazione, realizzazione e gestione di applicazioni di rete e interconnessione in generale

*Azionariato:* N. 12.694 azionisti iscritti a libro soci alla data dell'assemblea ordinaria tenutasi il 3 maggio 2019; all'approvazione del bilancio erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 181 azionisti che rappresentavano il 65,4% del capitale sociale e il 72,4% dei diritti di voto. La maggioranza del capitale fa capo a Urbano Roberto Cairo

*Consiglio di Amministrazione:* Urbano Roberto Cairo (P), Uberto Fornara (CD), Daniela Bartoli, Giuseppe Brambilla di Civesio, Laura Maria Cairo, Roberto Cairo, Maria Caramazza, Massimo Ferrari, Paola Mignani, Marco Pompignoli  
*Collegio Sindacale:* Michele Paolillo (P), Gloria Francesca Marino, Marco Moroni  
*Società di Revisione:* KPMG

*Capitale sociale:* € **6.989.663,10** diviso in n. **134.416.598** azioni ordinarie

### *Dividendi:*

	2016	2017	2018
Unitari	0,05	0,10	0,14
Reddito %	1,1	2,7	4,9
Data stacco	22.V.17	14.V.18	27.V.19
Globali (mln)	6,721	13,442	18,818

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	4,97	3,36	4,10	30.759
2017	4,76	3,50	4,05	75.426
2018	3,92	2,69	3,33	59.726
Gen-Giu 2019	4,02	2,62	3,63	32.182

**Prima quotazione: il titolo è quotato dal 19.VII.2000.**

### *Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
VIII-16	6.989.663,10	Incorporazione RCS MediaGroup (0,18 azioni Cairo Communication più € 0,25 in contanti : 1 azione RCS MediaGroup).

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	111.000	98.000	90.000
Rimanenze	20.000	18.000	23.000
Crediti commerciali	336.000	311.000	290.000
Partecipazioni	54.000	46.000	41.000
Cassa, banche e titoli	125.000	128.000	56.000
Altre attività	915.000	1.181.000	1.148.000
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	7.000	7.000	7.000
Riserve	317.000	333.000	370.000
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	20.000	52.000	60.000
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	344.000	392.000	437.000
Interessi di terzi	43.000	251.000	287.000
Fondi del personale	53.000	52.000	50.000
Debiti finanziari a m/l scadenza	363.000	319.000	182.000
Debiti finanziari a breve	110.000	72.000	64.000
Debiti commerciali	370.000	325.000	282.000
Altre passività	278.000	371.000	346.000

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	566.000	1.109.000	1.224.000
- Consumi e costi diversi	338.000	631.000	725.000
- Costo del lavoro	148.000	321.000	330.000
Margine operativo lordo	80.000	157.000	169.000
- Ammortamenti	27.000	55.000	47.000
± Saldo oneri e proventi finanziari	-7.000	-23.000	-11.000
± Saldo oneri e proventi diversi	-6.000	15.000	1.000
± Imposte	-10.000	-11.000	-15.000
Risultato netto	30.000	83.000	97.000
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	-10.000	-31.000	-37.000
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	20.000	52.000	60.000
NUMERO DEI DIPENDENTI	4.173	4.092	4.044

## CALEFFI S.p.A.

Fondata nel 1967 — Sede: Viadana (Mn)  
www.caleffionline.it

*Settore di attività:* progettazione, fabbricazione, commercio di articoli tessili e di arredamento per la casa, di articoli per campeggio, giardino, spiaggia, giocattoli e articoli per la prima infanzia e abbigliamento in genere; assunzione di partecipazioni

*Azionariato:* N. 681 azionisti iscritti a libro soci alla data dell'assemblea ordinaria tenutasi il 10 maggio 2019; all'approvazione del bilancio erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 3 azionisti che rappresentavano il 55,1% del capitale sociale. I più forti interessi sono detenuti da Giuliana Caleffi e Rita Federici Caleffi

*Consiglio di Amministrazione:* Giuliana Caleffi (P), Rita Federici Caleffi (VP), Guido Ferretti (CD), Raffaello Favagrossa, Francesca Golfetto, Pasquale Pilla, Roberto Ravazzoni

*Collegio Sindacale:* Pier Paolo Caruso (P), Stefano Lottici, Cristina Seregni

*Società di Revisione:* EY

*Capitale sociale:* € **8.126.602,12** diviso in n. **15.628.081** azioni ordinarie

Il capitale sociale è aumentabile sino all'importo di € **9.750.000** per esercizio warrant aventi le seguenti caratteristiche:

- «warrant Caleffi 2015-2020» esercitabili per sottoscrivere azioni ordinarie, in ragione di 1 azione : 1 warrant, dall'1.VI.2016 al 30.VI.2016 e dall'1.VI.2017 al 30.VI.2017 al prezzo di € 1,35, dall'1.VI.2018 al 30.VI.2018, dall'1.VI.2019 al 30.VI.2019 e dall'1.VI.2020 al 30.VI.2020 al prezzo di € 1,60

### *Dividendi:*

	2016	2017	2018
Unitari	0,02	–	–
Reddito %	1,5	–	–
Data stacco	15.V.17	–	–
Globali (mln)	0,307	–	–

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	1,28	0,87	1,11	7.167
2017	1,53	1,23	1,37	8.361
2018	1,50	1,33	1,44	4.259
Gen-Giu 2019	1,52	1,37	1,44	868

**Prima quotazione:** il titolo è quotato in Borsa dal 22.VI.2009, prima quotava al Mercato Expandi (dal 9.XI.2005).

### *Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
VI-16	8.125.227,76	Esercizio warrant.
VI-17	8.126.602,12	Esercizio warrant.

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	5.226	5.724	5.010
Rimanenze	16.334	16.718	15.403
Crediti commerciali	22.159	19.332	16.994
Partecipazioni	11	11	11
Cassa, banche e titoli	2.288	2.557	3.198
Altre attività	4.984	4.854	5.446
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	8.125	8.127	8.127
Riserve	5.771	6.376	5.778
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	503	-86	-906
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	14.399	14.417	12.999
Interessi di terzi	371	444	537
Fondi del personale	2.814	2.633	2.586
Debiti finanziari a m/l scadenza	6.929	8.211	6.984
Debiti finanziari a breve	8.293	9.117	7.564
Debiti commerciali	16.289	12.406	13.831
Altre passività	1.907	1.968	1.561

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	59.208	57.176	50.616
- Consumi e costi diversi	49.059	48.121	43.067
- Costo del lavoro	7.507	7.414	7.230
Margine operativo lordo	2.642	1.641	319
- Ammortamenti	1.271	1.293	1.281
± Saldo oneri e proventi finanziari	-496	-286	-66
± Saldo oneri e proventi diversi	-10	31	-18
± Imposte	-395	-105	228
Risultato netto	470	-12	-818
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	33	-74	-88
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	503	-86	-906
NUMERO DEI DIPENDENTI	164	157	162

**CALTAGIRONE S.p.A.**  
Fondata nel 1908 — *Sede:* Roma  
[www.caltagironespa.com](http://www.caltagironespa.com)

*Settore di attività:* assunzione e gestione di partecipazioni in società operanti principalmente nel settore edilizio

*Azionariato:* N. 955 azionisti iscritti a libro soci alla data dell'assemblea ordinaria tenutasi il 18 aprile 2019; all'approvazione del bilancio erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 18 azionisti che rappresentavano l'89,8% del capitale sociale. La maggioranza del capitale fa capo a Francesco Gaetano Caltagirone

*Consiglio di Amministrazione:* Francesco Gaetano Caltagirone (P), Azzurra Caltagirone (VP), Alessandro Caltagirone, Elisabetta Caltagirone, Francesco Caltagirone, Saverio Caltagirone, Mario Delfini, Massimo Lapucci, Albino Majore, Sarah Moscatelli, Luciano Mozzato, Filomena Passeggio

*Collegio Sindacale:* Giampiero Tasco (P), Maria Assunta Coluccia, Stefano Giannuli

*Società di Revisione:* KPMG

*Capitale sociale:* € **120.120.000** diviso in n. **120.120.000** azioni ordinarie del valore nominale di € **1**

*Dividendi:*

	2016	2017	2018
Unitari	0,06	0,06	0,07
Reddito %	2,3	2,3	2,9
Data stacco	22.V.17	21.V.18	20.V.19
Globali (mln)	7,207	7,207	8,408

*Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	2,34	1,74	2,05	3.627
2017	3,47	2,02	2,69	8.372
2018	3,37	2,22	2,75	3.758
Gen-Giu 2019	2,57	2,07	2,40	1.690

**Prima quotazione:** il titolo è quotato in Borsa dal 18.VII.1986; dal 13.IX.1938 quotava alla Borsa di Roma.

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	1.396.162	1.149.280	1.218.657
Rimanenze	412.706	344.751	351.019
Crediti commerciali	359.748	287.262	311.553
Partecipazioni	458.482	414.735	370.882
Cassa, banche e titoli	552.734	445.778	406.217
Altre attività	945.826	1.166.671	977.999
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	120.120	120.120	120.120
Riserve	790.423	849.499	848.578
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	82.414	48.909	60.638
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	992.957	1.018.528	1.029.336
Interessi di terzi	1.165.595	1.052.120	1.039.226
Fondi del personale	63.926	52.698	47.957
Debiti finanziari a m/l scadenza	958.343	943.877	660.978
Debiti finanziari a breve	118.485	100.086	140.315
Debiti commerciali	354.740	289.462	318.988
Altre passività	471.612	351.706	399.527

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	1.325.058	1.416.020	1.470.834
- Consumi e costi diversi	879.966	945.377	1.020.091
- Costo del lavoro	244.689	248.958	247.749
Margine operativo lordo	200.403	221.685	202.994
- Ammortamenti	91.315	80.223	86.097
± Saldo oneri e proventi finanziari	90.369	-34.991	-11.170
± Saldo oneri e proventi diversi	-12.485	-3.123	51.632
± Imposte	-31.707	-13.075	-27.688
Risultato netto	155.265	90.273	129.671
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	-72.851	-41.364	-69.033
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	82.414	48.909	60.638
NUMERO DEI DIPENDENTI	4.503	3.797	3.906

# CALTAGIRONE EDITORE S.p.A.

Fondata nel 1999 — Sede: Roma

[www.caltagironeeditore.it](http://www.caltagironeeditore.it)

*Settore di attività:* pubblicazione di giornali, sia quotidiani che periodici, nonché l'esercizio in genere dell'attività editoriale, tipografica, pubblicitaria e di distribuzione

*Azionariato:* N. 23.312 azionisti iscritti a libro soci alla data dell'assemblea ordinaria tenutasi il 15 aprile 2019; all'approvazione del bilancio erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 20 azionisti che rappresentavano il 73,6% del capitale sociale. La maggioranza del capitale fa capo a Francesco Gaetano Caltagirone

*Consiglio di Amministrazione:* Francesco Gianni (P), Azzurra Caltagirone (VP), Albino Majore (CD), Alessandro Caltagirone, Francesco Caltagirone, Tatiana Caltagirone, Antonio Catricalà, Massimo Confortini, Mario Delfini, Annamaria Malato, Valeria Ninfadoro, Giacomo Scribani Rossi

*Collegio Sindacale:* Matteo Tiezzi (P), Maria Assunta Coluccia, Antonio Staffa

*Società di Revisione:* PricewaterhouseCoopers

*Capitale sociale:* € **125.000.000** diviso in n. **125.000.000** azioni ordinarie del valore nominale di € **1**

*Dividendi:*

la società non ha distribuito dividendi negli ultimi tre esercizi

*Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	1,00	0,66	0,81	5.959
2017	1,47	0,75	1,06	28.911
2018	1,47	1,02	1,27	5.767
Gen-Giu 2019	1,16	1,01	1,11	706

***Prima quotazione: il titolo è quotato dal 7.VII.2000.***

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	41.994	39.433	37.352
Rimanenze	1.732	1.324	1.743
Crediti commerciali	51.556	50.779	46.194
Partecipazioni	81.704	87.860	96.118
Cassa, banche e titoli	151.030	136.498	109.656
Altre attività	300.219	265.293	252.930
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	125.000	125.000	125.000
Riserve	409.773	353.401	298.473
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	-62.439	-29.633	-8.298
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	472.334	448.768	415.175
Interessi di terzi	—	—	—
Fondi del personale	21.393	17.353	15.590
Debiti finanziari a m/l scadenza	3.066	—	—
Debiti finanziari a breve	13.534	8.010	10.557
Debiti commerciali	22.106	21.472	22.243
Altre passività	95.802	85.584	80.428

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	147.022	138.467	139.174
– Consumi e costi diversi	81.687	75.774	81.238
– Costo del lavoro	69.788	64.395	58.005
Margine operativo lordo	-4.453	-1.702	-69
– Ammortamenti	6.478	6.612	2.807
± Saldo oneri e proventi finanziari	3.911	3.774	4.959
± Saldo oneri e proventi diversi	-57.645	-35.100	-14.561
± Imposte	2.226	10.007	4.180
Risultato netto	-62.439	-29.633	-8.298
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	—	—	—
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	-62.439	-29.633	-8.298
NUMERO DEI DIPENDENTI	746	671	640

## CAREL INDUSTRIES S.p.A.

Fondata nel 1973 — Sede: Brugine (Pd)

[www.carel.it](http://www.carel.it)

*Settore di attività:* progettazione, produzione e commercializzazione di componenti per apparecchiature ed impianti nel settore del condizionamento e della refrigerazione

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 15 aprile 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 146 azionisti che rappresentavano il 93,1% del capitale sociale e il 95,7% dei diritti di voto. La maggioranza del capitale fa capo alle famiglie Rossi Luciani e Nalini

*Consiglio di Amministrazione:* Luigi Rossi Luciani (P), Luigi Nalini (VP), Francesco Nalini (CD), Giovanni Costa, Cinzia Donalisio, Marina Manna, Carlotta Rossi Luciani

*Collegio Sindacale:* Saverio Bozzolan (P), Claudia Civolani, Paolo Ferrin

*Direttore Generale:* Giandomenico Lombello

*Società di Revisione:* Deloitte & Touche

*Capitale sociale:* € **10.000.000** diviso in n. **100.000.000** azioni ordinarie

*Dividendi:*

	2017	2018
Unitari	0,3	0,10
Reddito %	–	0,9
Data stacco	28.V.18	24.VI.19
Globali (mln)	30,000	9,992

*Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2018	10,19	8,03	9,02	14.385
Gen-Giu 2019	11,63	8,92	10,07	3.443

**Prima quotazione: il titolo è quotato dall'11.VI.2018.**

*Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
VI-18	10.000.000	Capitale alla data di prima quotazione.

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	20.487	22.405	37.560
Rimanenze	31.480	37.773	54.285
Crediti commerciali	55.954	54.643	59.951
Partecipazioni	1.570	327	335
Cassa, banche e titoli	75.033	90.963	55.319
Altre attività	20.247	24.141	109.710
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	10.000	10.000	10.000
Riserve	71.279	76.952	77.314
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	25.114	31.218	30.678
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	106.393	118.170	117.992
Interessi di terzi	841	248	296
Fondi del personale	5.693	5.687	7.333
Debiti finanziari a m/l scadenza	14.789	21.664	68.696
Debiti finanziari a breve	28.424	28.988	45.637
Debiti commerciali	27.952	35.018	41.289
Altre passività	20.679	20.477	35.917

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	230.983	255.449	280.220
– Consumi e costi diversi	127.355	141.175	162.500
– Costo del lavoro	60.741	63.927	70.751
Margine operativo lordo	42.887	50.347	46.969
– Ammortamenti	7.437	7.951	8.817
± Saldo oneri e proventi finanziari	1.123	-383	-473
± Saldo oneri e proventi diversi	66	102	1.846
± Imposte	-11.404	-10.850	-8.773
Risultato netto	25.235	31.265	30.752
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	-121	-47	-74
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	25.114	31.218	30.678
NUMERO DEI DIPENDENTI	1.222	1.364	1.577

## CARRARO S.p.A.

Fondata nel 1960 — Sede: Campodarsego (Pd)

www.carraro.com

*Settore di attività:* produzione e commercializzazione di assali, trasmissioni e componenti meccanici per trattori, macchine movimento terra e macchine speciali, nonché la produzione di trattori; assunzione e gestione di partecipazioni

*Azionariato:* N. 4.231 azionisti iscritti a libro soci alla data dell'assemblea ordinaria tenutasi l'11 aprile 2019; all'approvazione del bilancio erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 15 azionisti che rappresentavano il 70,5% del capitale sociale e il 70,7% dei diritti di voto. I principali azionisti sono Mario Carraro e Julia Dora Koranyi Arduini

*Consiglio di Amministrazione:* Enrico Carraro (P), Tomaso Carraro (VP), Alberto Negri (CD), Riccardo Arduini, Fabio Buttignon, Virginia Carraro, Enrico Gomiero, Marina Manna, Marina Pittini

*Collegio Sindacale:* Carlo Pesce (P), Saverio Bozzolan, Stefania Centorbi

*Società di Revisione:* Deloitte & Touche

*Capitale sociale:* € **41.452.543,60** diviso in n. **79.716.430** azioni ordinarie del valore nominale di € **0,52**

### Dividendi:

	2016	2017	2018
Unitari	–	0,17	0,13
Reddito %	–	4,9	5,0
Data stacco	–	21.V.18	15.IV.19
Globali (mln)	–	13,105	10,022

### Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:

	Massimo		Minimo		Media corsi	Quantità (migliaia)
	Ante	Post	Ante	Post		
2016		1,89		1,12	1,32	7.323
2017	2,45		1,48		2,96	75.824
2018		4,35		1,69	2,93	38.574
Gen-Giu 2019		2,62		1,73	2,21	9.634

**Prima quotazione: il titolo è quotato dal 27.XII.1995.**

### Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
V-17	41.452.543,60	Emissione di n. 30.452.394 azioni ordinarie e di n. 3.274.236 azioni di categoria B n.q. in opzione a € 1,596 (7 : 9).
IV-18	41.452.543,60	Conversione azioni di cat. B in azioni ordinarie.

### Offerte in opzione:

Data stacco	Cat.	Corso azione		Diritti di opzione		Prezzi nel periodo d'opzione		Fattore di rettifica
		Optato	Ante	Tipo	Valore teorico	Max	Min	
8-V-17	ord.	2,00	2,31	ord. a pag.	0,31	0,52	0,28	0,865

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	151.544	141.412	151.416
Rimanenze	90.665	122.892	118.409
Crediti commerciali	50.637	77.819	78.904
Partecipazioni	18.561	24.252	7.248
Cassa, banche e titoli	47.753	48.868	35.617
Altre attività	126.774	128.331	130.184
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	23.915	41.453	41.453
Riserve	31.901	17.898	14.058
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	-9.087	13.668	12.187
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	46.729	73.019	67.698
Interessi di terzi	—	9.040	9.376
Fondi del personale	10.697	10.229	9.656
Debiti finanziari a m/l scadenza	159.783	134.594	186.379
Debiti finanziari a breve	88.167	73.240	17.638
Debiti commerciali	129.087	174.722	160.888
Altre passività	51.471	68.730	70.143

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	585.970	590.871	607.379
– Consumi e costi diversi	448.917	441.404	462.626
– Costo del lavoro	97.871	94.432	92.895
Margine operativo lordo	39.182	55.035	51.858
– Ammortamenti	21.554	20.021	19.006
± Saldo oneri e proventi finanziari	-13.293	-10.931	-10.510
± Saldo oneri e proventi diversi	-7.086	-1.634	-268
± Imposte	-6.336	-8.778	-8.902
Risultato netto	-9.087	13.671	13.172
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	—	-3	-985
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	-9.087	13.668	12.187
NUMERO DEI DIPENDENTI	2.692	2.725	2.806

# CATTOLICA ASSICURAZIONI - SOCIETÀ CATTOLICA DI ASSICURAZIONE-SOCIETÀ COOPERATIVA

Fondata nel 1896 — Sede: Verona  
www.cattolica.it

*Settore di attività:* esercizio di ogni ramo di assicurazione, sia in via diretta, sia in via di riassicurazione o di retrocessione nonché l'attività di gestione di fondi pensione

*Azionariato:* in base allo statuto, la partecipazione di ciascun socio non può eccedere il 5% del capitale sociale. Ogni socio ha diritto a un solo voto in assemblea, qualunque sia il numero di azioni possedute. Il capitale sociale subisce continue variazioni e l'ammissione a socio è soggetta alla clausola di gradimento da parte del Consiglio di Amministrazione; il rifiuto del gradimento non impedisce l'esercizio dei diritti aventi contenuto patrimoniale

*Consiglio di Amministrazione:* Paolo Bedoni (P), Aldo Poli (VPV), Barbara Blasevich (VP), Alberto Minali (CD), Federica Bonato, Cesare Brena, Piergiuseppe Caldana, Bettina Campedelli, Luigi Castelletti, Chiara de' Stefani, Rosella Giacometti, Giovanni Glisenti, Alessandro Lai, Carlo Napoleoni, Pierantonio Riello, Anna Strazzera, Eugenio Vanda

*Collegio Sindacale:* Giovanni Glisenti (P), Federica Bonato, Cesare Brena

*Direttori Generali:* Carlo Ferraresi, Valter Trevisani

*Società di Revisione:* Deloitte & Touche

*Capitale sociale:* € 522.881.778 diviso in n. 174.293.926 azioni ordinarie

*Dividendi:*

	2016	2017	2018
Unitari	0,35	0,35	0,40
Reddito %	4,5	4,3	5,2
Data stacco	22.V.17	21.V.18	20.V.19
Globali (mln)	58,914	58,560	66,903

*Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	7,21	5,00	5,76	134.661
2017	9,47	5,68	7,51	215.871
2018	10,60	6,81	8,04	181.461
Gen-Giu 2019	8,89	7,06	8,11	55.567

**Prima quotazione: il titolo è quotato dal 20.XI.2000.**

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Investimenti immobiliari	493.914	572.571	787.262
Partecipazioni	70.522	96.432	119.060
Investimenti posseduti sino alla scadenza	242.241	242.921	225.434
Finanziamenti e crediti	847.669	749.557	864.913
Attività finanziarie disponibili per la vendita	16.471.924	17.167.634	23.119.705
Attività finanziarie rilevate al fair value	3.128.960	4.086.077	5.809.521
Totale investimenti	21.255.230	22.915.192	30.925.895
Altre attività	2.288.040	2.325.515	3.235.679
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	522.882	522.882	522.882
Riserve	1.255.760	1.281.316	1.150.070
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	76.254	41.108	106.934
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	1.854.896	1.845.306	1.779.886
Interessi di terzi	258.830	262.230	475.441
Riserve tecniche	18.796.480	19.969.176	28.261.846
Depositi da riassicuratori	51.171	47.334	35.380
Altre passività	2.581.893	3.116.661	3.609.021

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Premi lordi di competenza	4.565.099	4.812.912	5.676.854
- Premi ceduti in riassicurazione	336.719	306.886	309.366
± Variazione riserve matematiche e premi	-846.242	-1.199.481	134.084
+ Proventi da investimenti	587.301	548.074	430.754
Totale ricavi tecnici di competenza	3.969.439	3.854.619	5.932.326
- Oneri relativi ai sinistri	3.075.209	3.023.678	4.761.697
- Spese di gestione	674.759	716.990	888.258
± Altri ricavi e costi	25.743	39.276	38.135
Risultato lordo della gestione assicurativa	245.214	153.227	320.506
± Risultato lordo delle altre gestioni	-1.674	-1.862	-3.234
± Saldo altre partite	-58.669	-30.917	-86.559
Risultato prima delle imposte	184.871	120.448	230.713
± Imposte sul reddito	-91.503	-64.383	-94.087
Risultato netto	93.368	56.065	136.626
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	-17.114	-14.957	-29.692
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	76.254	41.108	106.934
NUMERO DEI DIPENDENTI	1.568	1.579	1.692

**CEMBRE S.p.A.**  
Fondata nel 1969 — *Sede:* Brescia  
[www.cembre.it](http://www.cembre.it)

*Settore di attività:* produzione e commercio di prodotti elettromeccanici e di connettori elettrici, nonché di prodotti meccanici in genere

*Azionariato:* N. 1.682 azionisti iscritti a libro soci alla data dell'assemblea ordinaria tenutasi il 18 aprile 2019; all'approvazione del bilancio erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 26 azionisti che rappresentavano il 78,8% del capitale sociale. La maggioranza del capitale è detenuta da Lysne

*Consiglio di Amministrazione:* Giovanni Rosani (P,CD), Anna Maria Onofri (VP), Felice Albertazzi, Aldo Bottini Bongrani, Paola Carrara, Franco Celli, Fabio Fada, Sara Rosani

*Collegio Sindacale:* Fabio Longhi (P), Riccardo Astori, Rosanna Angela Pilenga

*Società di Revisione:* EY

*Capitale sociale:* € **8.840.000** diviso in n. **17.000.000** azioni ordinarie del valore nominale di € **0,52**

*Dividendi:*

	2016	2017	2018
Unitari	0,70	0,80	0,90
Reddito %	3,6	3,1	3,9
Data stacco	8.V.17	7.V.18	6.V.19
Globali (mln)	11,834	13,372	15,048

*Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	14,21	12,07	13,36	1.426
2017	25,57	13,90	19,82	3.736
2018	27,12	19,43	23,53	1.935
Gen-Giu 2019	23,54	19,41	21,12	1.082

**Prima quotazione: il titolo è quotato dal 15.XII.1997.**

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	67.945	73.208	84.365
Rimanenze	38.796	41.673	50.619
Crediti commerciali	24.885	26.520	25.626
Partecipazioni	10	10	10
Cassa, banche e titoli	26.709	20.232	17.198
Altre attività	5.306	8.966	17.031
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	8.840	8.840	8.840
Riserve	111.860	111.508	121.302
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	16.927	22.727	22.736
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	137.627	143.075	152.878
Interessi di terzi	—	—	—
Fondi del personale	2.618	2.664	2.557
Debiti finanziari a m/l scadenza	—	—	1.000
Debiti finanziari a breve	—	—	8.667
Debiti commerciali	13.306	14.581	14.863
Altre passività	10.100	10.289	14.884

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	122.605	132.637	144.096
– Consumi e costi diversi	58.577	63.946	70.371
– Costo del lavoro	34.018	35.783	38.031
Margine operativo lordo	30.010	32.908	35.694
– Ammortamenti	5.930	6.398	7.154
± Saldo oneri e proventi finanziari	-36	-461	-131
± Saldo oneri e proventi diversi	15	2.805	-44
± Imposte	-7.132	-6.127	-5.629
Risultato netto	16.927	22.727	22.736
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	—	—	—
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	16.927	22.727	22.736
NUMERO DEI DIPENDENTI	622	650	689

# CEMENTIR HOLDING S.p.A.

Fondata nel 1947 — Sede: Roma

[www.cementirholding.it](http://www.cementirholding.it)

*Settore di attività:* produzione e commercio di cementi

*Azionariato:* N. 4.760 azionisti iscritti a libro soci alla data dell'assemblea ordinaria tenutasi il 17 aprile 2019; all'approvazione del bilancio erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 143 azionisti che rappresentavano il 76,9% del capitale sociale. La maggioranza del capitale fa capo a Francesco Gaetano Caltagirone

*Consiglio di Amministrazione:* Francesco Caltagirone (P,CD), Carlo Carlevaris (VP), Alessandro Caltagirone, Azzurra Caltagirone, Edoardo Caltagirone, Saverio Caltagirone, Fabio Corsico, Veronica De Romanis, Mario Delfini, Paolo Di Benedetto, Adriana Lamberto Floristan, Chiara Mancini, Roberta Neri

*Collegio Sindacale:* Silvia Muzi (P), Claudio Bianchi, Maria Assunta Coluccia

*Direttore Generale:* Paolo Zugaro

*Società di Revisione:* KPMG

*Capitale sociale:* € **159.120.000** diviso in n. **159.120.000** azioni ordinarie del valore nominale di € **1**

*Dividendi:*

	2016	2017	2018
Unitari	0,10	0,10	0,14
Reddito %	1,9	1,5	2,3
Data stacco	22.V.17	21.V.18	20.V.19
Globali (mln)	15,912	15,912	22,277

*Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	5,86	3,34	4,31	22.996
2017	7,56	3,88	5,88	69.319
2018	8,04	4,65	6,52	40.278
Gen-Giu 2019	6,53	5,08	6,07	11.817

**Prima quotazione: il titolo è quotato dal 12.IX.1955.**

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	1.165.949	854.934	879.651
Rimanenze	163.822	126.727	184.775
Crediti commerciali	236.498	160.629	163.553
Partecipazioni	23.464	22.691	3.823
Cassa, banche e titoli	244.025	214.528	232.614
Altre attività	601.686	859.946	667.807
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	159.120	159.120	159.120
Riserve	766.307	725.597	710.832
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	67.270	71.471	127.194
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	992.697	956.188	997.146
Interessi di terzi	67.606	59.470	131.238
Fondi del personale	41.520	34.598	31.777
Debiti finanziari a m/l scadenza	744.606	696.090	450.980
Debiti finanziari a breve	52.815	54.093	17.225
Debiti commerciali	263.443	204.204	228.209
Altre passività	272.757	234.812	275.648

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	1.027.578	1.140.006	1.196.186
- Consumi e costi diversi	690.601	759.565	804.250
- Costo del lavoro	166.986	174.748	176.326
Margine operativo lordo	169.991	205.693	215.610
- Ammortamenti	84.164	72.590	78.094
± Saldo oneri e proventi finanziari	23.936	-47.006	-24.177
± Saldo oneri e proventi diversi	8.832	7.462	58.187
± Imposte	-33.246	-16.393	-35.866
Risultato netto	85.349	77.166	135.660
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	-18.079	-5.695	-8.466
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	67.270	71.471	127.194
NUMERO DEI DIPENDENTI	3.667	3.021	3.083

# CENTRALE DEL LATTE D'ITALIA S.p.A.

Fondata nel 1977 — Sede: Torino

ww.centralelatteitalia.com

*Settore di attività:* produzione, trattamento, lavorazione, commercializzazione del latte e di prodotti lattiero-caseari ed alimentari in genere

*Azionariato:* N. 3.116 azionisti iscritti a libro soci alla data dell'assemblea ordinaria tenutasi il 30 aprile 2019; all'approvazione del bilancio erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 17 azionisti che rappresentavano il 67,7% del capitale sociale e il 70,6% dei diritti di voto. Il principale azionista è Adele Artom

*Consiglio di Amministrazione:* Riccardo Pozzoli (P,CD), Lorenzo Marchionni (VP), Maurizio Macchiavello (CD), Adele Artom, Piera Braja, Antonella Forchino, Elsa Maria Olga Fornero, Renato Giallombardo, Laura Materassi, Lorenzo Petretto, Luciano Roasio, Alberto Tazzetti

*Collegio Sindacale:* Deborah Sassorossi (P), Francesco Fino, Giovanni Rayneri

*Società di Revisione:* Deloitte & Touche

*Capitale sociale:* € **28.840.041,20** diviso in n. **14.000.020** azioni ordinarie del valore nominale di € **2,06**

### *Dividendi:*

la società non ha distribuito dividendi negli ultimi tre esercizi

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	3,38	2,55	2,88	2.351
2017	4,15	2,78	3,07	11.870
2018	3,58	2,62	3,04	2.947
Gen-Giu 2019	2,90	2,57	2,76	926

**Prima quotazione: il titolo è quotato dal 3.XI.2000.**

### *Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
X-16	28.840.041,20	Incorporazione Centrale del Latte di Firenze, Pistoia e Livorno (1 azione Centrale del Latte di Torino : 6,1965 azioni Centrale del Latte di Firenze, Pistoia e Livorno).

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	107.335	110.817	120.434
Rimanenze	7.698	9.114	9.971
Crediti commerciali	28.209	31.449	30.114
Partecipazioni	1.658	1.759	1.932
Cassa, banche e titoli	9.521	25.475	13.028
Altre attività	35.809	32.728	34.796
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	28.840	28.840	28.840
Riserve	22.687	34.518	34.483
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	12.015	-261	398
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	63.542	63.097	63.721
Interessi di terzi	—	—	—
Fondi del personale	6.580	6.458	5.819
Debiti finanziari a m/l scadenza	45.159	57.623	66.196
Debiti finanziari a breve	24.592	30.234	20.631
Debiti commerciali	37.460	41.230	40.588
Altre passività	12.897	12.700	13.320

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	117.786	183.447	180.325
– Consumi e costi diversi	97.098	150.235	146.603
– Costo del lavoro	18.206	26.296	26.505
Margine operativo lordo	2.482	6.916	7.217
– Ammortamenti	4.158	6.381	6.611
± Saldo oneri e proventi finanziari	-697	-888	-1.253
± Saldo oneri e proventi diversi	13.832	45	784
± Imposte	556	47	261
Risultato netto	12.015	-261	398
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	—	—	—
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	12.015	-261	398
NUMERO DEI DIPENDENTI	437	445	413

## CERVED GROUP S.p.A.

Fondata nel 2014 — Sede: San Donato Milanese (Mi)

[www.cervedgroup.com](http://www.cervedgroup.com)

*Settore di attività:* valutazione del credito attraverso la realizzazione e gestione di sistemi di *rating* e di *scoring* e di ogni altro sistema; gestione e commercializzazione di sistemi informativi sulle imprese; realizzazione di studi e ricerche sul posizionamento competitivo delle imprese; analisi e valutazioni economico finanziarie anche per conto terzi nonché organizzazione di corsi di aggiornamento e specializzazione nelle predette materie; servizi di valutazioni, per conto proprio o terzi di beni mobili e immobili, materiali e immateriali a fini assicurativi, bancari, gestionali e commerciali; attività di assistenza e consulenza di *marketing*

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 16 aprile 2019, erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 504 azionisti che appresentavano il 70,5% del capitale sociale. I maggiori azionisti sono Massachusetts Financial Services Company, Amundi Asset Management, Gruppo Mutuonline

*Consiglio di Amministrazione:* Gianandrea De Bernardis (P), Andrea Mignanelli (CD), Andrea Casalini, Mara Anna Rita Caverni, Fabio Cerchiai, Sabrina Delle Curti, Valentina Montanari, Umberto Carlo Maria Nicodano, Mario Francesco Pitto, Aurelio Regina, Alessandra Stabilini

*Collegio Sindacale:* Antonella Bientinesi (P), Costanza Bonelli, Paolo Ludovici

*Società di Revisione:* PricewaterhouseCoopers

*Capitale sociale:* € **50.521.142** diviso in n. **195.274.979** azioni ordinarie

### *Dividendi:*

	2016	2017	2018
Unitari	0,247	0,27	0,305
Reddito %	2,6	3,1	3,8
Data stacco	2.V.17	21.V.18	20.V.19
Globali (mln)	48,165	52,724	58,498

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	8,19	6,19	7,34	85.101
2017	11,06	7,60	9,52	83.165
2018	11,66	6,42	9,28	97.434
Gen-Giu 2019	9,58	6,98	8,20	59.191

**Prima quotazione: il titolo è quotato dal 24.VI.2014.**

### *Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
III-18	50.521.142	Incorporazione Consit Italia (3,05 azioni Cerved : 1 azione Consit).

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	19.773	20.597	19.829
Rimanenze	1.732	1.971	111
Crediti commerciali	154.930	161.940	197.799
Partecipazioni	8.287	8.613	7.512
Cassa, banche e titoli	48.539	99.207	42.363
Altre attività	1.177.047	1.165.381	1.240.085
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	50.450	50.450	50.521
Riserve	439.103	441.179	406.020
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	47.280	56.790	85.189
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	536.833	548.419	541.730
Interessi di terzi	7.101	7.626	10.579
Fondi del personale	13.093	13.276	13.621
Debiti finanziari a m/l scadenza	556.778	571.074	571.815
Debiti finanziari a breve	12.701	249	11.522
Debiti commerciali	38.528	46.045	59.844
Altre passività	245.274	271.020	298.588

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	376.954	401.375	457.221
– Consumi e costi diversi	107.307	120.002	137.423
– Costo del lavoro	95.252	100.024	119.019
Margine operativo lordo	174.395	181.349	200.779
– Ammortamenti	78.026	67.077	73.780
± Saldo oneri e proventi finanziari	-18.789	-29.796	-13.862
± Saldo oneri e proventi diversi	-2.078	2.030	-1.537
± Imposte	-26.837	-28.161	-22.413
Risultato netto	48.665	58.345	89.187
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	-1.385	-1.555	-3.998
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	47.280	56.790	85.189
NUMERO DEI DIPENDENTI	1.903	1.971	2.321

# CHL - CENTRO HL DISTRIBUZIONE S.p.A.

Fondata nel 1994 — Sede: Firenze

www.chl.it

*Settore di attività:* fabbricazione, importazione, esportazione e conservazione, condizionamento e commercio di generi alimentari, voluttuari, apparecchi e supporti audiovisivi, apparecchi ed apparati di elettronica di consumo, prodotti per la casa, manufatti tessili, capi di abbigliamento, bigiotteria, pellami e calzature, di macchine ed impianti industriali nel settore della chimica, dell'edilizia, della meccanica, dell'industria tessile, dell'elettronica e dell'elettrotecnica, di qualsiasi tipo di veicolo a motore; costruzione di edifici, opere edili in genere e attività immobiliare; somministrazione al pubblico di alimenti e bevande sotto qualsiasi forma

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 24 giugno 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 24 azionisti che rappresentavano il 43,3% del capitale sociale. I maggiori interessi fanno capo a Fernando Franchi e Federigo Franchi

*Consiglio di Amministrazione:* Sauro Landi (P), Andrea Alterini, Sabrina Bianchini, Alessandra Cacioli, Maria Grazia Cerè, Andrea Duranti, Giovanni Battista Pecorella, Roberto Rondoni, Angiolo Vedovini

*Società di Revisione:* BDO Italia

*Capitale sociale:* € **7.270.884,37** diviso in n. **1.211.814.062** azioni ordinarie del valore nominale di € **0,006**

Il capitale sociale è aumentabile sino all'importo di € **7.735.196,52** per esercizio warrant aventi le seguenti caratteristiche:

- «warrant azioni ordinarie CHL 2018/2021» esercitabili per sottoscrivere azioni ordinarie 1 azione : 1 warrant al prezzo pari alla media aritmetica ponderata dei prezzi ufficiali delle azioni calcolata nei 15 giorni di mercato aperti antecedenti l'avvio di ciascun periodo di esercizio, applicando uno sconto del 50%, dall'1.III al 15.III per gli anni 2019-2020-2021, dall'1.VI al 15.VI per gli anni 2019-2020-2021, dall'1.IX al 15.IX per gli anni 2019-2020-2021 e dall'1.XII al 15.XII per gli anni 2019-2020.

## Dividendi:

la società non ha distribuito dividendi negli ultimi tre esercizi

## Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:

	Massimo		Minimo		Media corsi	Quantità (migliaia)
	Ante	Post	Ante	Post		
2016		0,03		0,01	0,02	469.854
2017		0,04		0,02	0,03	1.322.479
2018	0,02	0,01	0,01		0,16	4.298.852
Gen-Giu 2019		0,01		°	0,01	2.896.424

**Prima quotazione: il titolo è quotato dal 2.VI.2000.**

## Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
VI-16	1.779.263,68	Conversione obbligazioni emesse nel III-2014.
XII-16	6.018.963,25	Emissione di n. 706.616.595 azioni contro conferimento del 98,92% di Terra.
XII-17	6.156.109,22	Conversione obbligazioni emesse nel III-2014.
VI-18	6.406.146,67	Conversione obbligazioni emesse nel III-2014.
XII-18	7.083.778,60	Emissione azioni con warrant (1:1) in opzione a € 0,02 (125:652).
III-19	7.270.884,37	Esercizio warrant.

## Offerte in opzione:

Data stacco	Cat.	Corso azione		Diritti di opzione		Prezzi nel periodo d'opzione		Fattore di rettifica
		Optato	Ante	Tipo	Valore teorico	Max	Min	
3-XII-18	ord.	0,02	0,01	ord.+w. a pag.	°	°	°	0,982

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	3.178	2.266	1.572
Rimanenze	482	28	331
Crediti commerciali	7.031	5.648	7.513
Partecipazioni	20	17	17
Cassa, banche e titoli	819	261	275
Altre attività	21.438	23.082	17.277
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	6.019	6.156	7.084
Riserve	9.320	4.887	-43
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	-4.234	-2.317	-3.433
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	11.105	8.726	3.608
Interessi di terzi	-238	291	292
Fondi del personale	1.014	615	564
Debiti finanziari a m/l scadenza	4.792	3.157	3.733
Debiti finanziari a breve	4.031	5.016	4.060
Debiti commerciali	8.680	7.051	7.623
Altre passività	3.584	6.446	7.105

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	4.145	20.895	21.986
- Consumi e costi diversi	6.311	19.055	19.359
- Costo del lavoro	728	2.548	2.089
Margine operativo lordo	-2.894	-708	538
- Ammortamenti	78	975	1.162
± Saldo oneri e proventi finanziari	-362	-229	-311
± Saldo oneri e proventi diversi	-1.174	-406	-2.383
± Imposte	-13	3	-114
Risultato netto	-4.521	-2.315	-3.432
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	287	-2	-1
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	-4.234	-2.317	-3.433
NUMERO DEI DIPENDENTI	16	57	49

# CIA - COMPAGNIA IMMOBILIARE AZIONARIA S.p.A.

Fondata nel 2002 — Sede: Milano  
www.compagniaimmobiliareazionaria.it

*Settore di attività:* realizzazione, partecipazione, promozione, valorizzazione di investimenti nel settore immobiliare, conduzione di terreni agricoli propri o di terzi, coordinamento e gestione delle attività medesime e assunzione di partecipazioni in altre società o imprese, coordinamento tecnico, finanziario e gestionale delle medesime e prestazione di finanziamenti e servizi in loro favore

*Azionariato:* N. 7.200 azionisti circa iscritti a libro soci alla data dell'assemblea ordinaria tenutasi il 29 aprile 2019; all'approvazione del bilancio erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 5 azionisti che rappresentavano il 65,1% del capitale sociale. Il principale azionista è Compagnie Fonciere du vin S.A.

*Consiglio di Amministrazione:* Angelo Eugenio Riccardi (P), Paolo Andrea Panerai (VP), Paolo Angius, Nicoletta Costa Novaro, Gaia Dal Pozzo, Marco Fanfani, Vincenzo Manes, Andrea Morante, Beatrice Panerai, Luca Nicolò Panerai, Maria Grazia Vassallo, Umberto Vitiello

*Collegio Sindacale:* Mario Medici (P), Laura Restelli, Vincenzo Truppa

*Società di Revisione:* BDO Italia

*Capitale sociale:* € **922.952,60** diviso in n. **92.295.260** azioni ordinarie del valore nominale di € **0,01**

### *Dividendi:*

	2016	2017	2018
Unitari	–	0,0022	–
Reddito %	–	1,2	–
Data stacco	–	28.V.18	–
Globali (mln)	–	0,203	–

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	0,23	0,16	0,18	9.843
2017	0,22	0,16	0,18	36.241
2018	0,20	0,10	0,17	17.737
Gen-Giu 2019	0,14	0,11	0,12	6.263

**Prima quotazione:** il titolo è quotato in Borsa dal 22.VI.2009, prima quotava al Mercato Expandi (dal 30.XII.2002).

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	39.311	10.308	9.945
Rimanenze	15.489	3.478	3.537
Crediti commerciali	6.541	8.782	5.913
Partecipazioni	6.533	3.545	5.032
Cassa, banche e titoli	466	1.311	349
Altre attività	4.017	2.030	2.764
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	923	923	923
Riserve	8.926	7.422	11.402
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	-1.644	4.189	-975
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	8.205	12.534	11.350
Interessi di terzi	1.512	-141	-6
Fondi del personale	41	52	70
Debiti finanziari a m/l scadenza	37.405	2.967	2.670
Debiti finanziari a breve	7.200	2.369	3.631
Debiti commerciali	7.259	5.685	4.098
Altre passività	10.735	5.988	5.727

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	8.367	16.190	2.074
- Consumi e costi diversi	3.394	6.884	1.026
- Costo del lavoro	559	602	874
Margine operativo lordo	4.414	8.704	174
- Ammortamenti	1.518	1.461	686
± Saldo oneri e proventi finanziari	-2.109	-1.203	-334
± Saldo oneri e proventi diversi	-3.867	-3.461	—
± Imposte	-468	-43	6
Risultato netto	-3.548	2.536	-840
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	1.904	1.653	-135
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	-1.644	4.189	-975
NUMERO DEI DIPENDENTI	3	5	8

# CIR - COMPAGNIE INDUSTRIALI RIUNITE S.p.A.

Fondata nel 1905 — Sede: Milano

[www.cirgroup.it](http://www.cirgroup.it)

*Settore di attività:* gestione diretta o indiretta di attività industriali, commerciali, immobiliari, agricole e finanziarie; assunzione e gestione di partecipazioni

*Azionariato:* N. 7.539 azionisti iscritti a libro soci alla data dell'assemblea ordinaria tenutasi il 29 aprile 2019; all'approvazione del bilancio erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 118 azionisti che rappresentavano il 52,7% del capitale sociale. I più forti interessi sono detenuti da Cofide

*Presidente Onorario:* Carlo De Benedetti

*Consiglio di Amministrazione:* Rodolfo De Benedetti (P), Monica Mondardini (CD), Philippe Bertherat, Maristella Botticini, Edoardo Enzo Tito De Benedetti, Marco Edoardo Diego De Benedetti, Franco Debenedetti, Silvia Giannini, Francesca Pasinelli, Claudio Recchi, Guido Tabellini

*Collegio Sindacale:* Pietro Manzonetto (P), Anna Maria Allievi, Riccardo Zingales

*Direttore Generale:* Monica Mondardini

*Società di Revisione:* KPMG

*Capitale sociale:* € **397.146.183,50** diviso in n. **794.292.367** azioni ordinarie del valore nominale di € **0,50**

Il capitale è aumentabile mediante emissione di n. 4.941 azioni riservate ai portatori di azioni privilegiate Sasib, incorporata nel VI.1998, che richiederanno il concambio.

### *Dividendi:*

	2016	2017	2018
Unitari	0,038	0,038	0,039
Reddito %	2,8	3,6	3,9
Data stacco	22.V.17	21.V.18	20.V.19
Globali (mln)	25,123	24,764	25,007

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	1,11	0,77	0,97	106.413
2017	1,52	1,04	1,26	133.089
2018	1,23	0,89	1,04	94.673
Gen-Giu 2019	1,10	0,92	1,03	38.804

***Prima quotazione:*** il titolo è quotato dal 20.VIII.1973; prima quotava alla Borsa di Torino.

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	690.000	709.000	840.000
Rimanenze	178.000	176.000	134.000
Crediti commerciali	414.000	473.000	421.000
Partecipazioni	135.000	137.000	123.000
Cassa, banche e titoli	620.000	543.000	546.000
Altre attività	1.358.000	1.499.000	1.461.000
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	397.000	397.000	397.000
Riserve	621.000	576.000	526.000
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	34.000	-6.000	13.000
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	1.052.000	967.000	936.000
Interessi di terzi	466.000	525.000	513.000
Fondi del personale	131.000	140.000	135.000
Debiti finanziari a m/l scadenza	551.000	647.000	597.000
Debiti finanziari a breve	233.000	205.000	272.000
Debiti commerciali	433.000	469.000	497.000
Altre passività	529.000	584.000	575.000

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	2.621.000	2.797.000	2.817.000
- Consumi e costi diversi	1.647.000	1.766.000	1.734.000
- Costo del lavoro	712.000	733.000	787.000
Margine operativo lordo	262.000	298.000	296.000
- Ammortamenti	123.000	129.000	180.000
± Saldo oneri e proventi finanziari	-22.000	-21.000	-30.000
± Saldo oneri e proventi diversi	-6.000	-154.000	-33.000
± Imposte	-53.000	-38.000	-33.000
Risultato netto	58.000	-44.000	20.000
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	-24.000	38.000	-7.000
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	34.000	-6.000	13.000
NUMERO DEI DIPENDENTI	14.329	15.839	16.365

**CLASS EDITORI S.p.A.**  
Fondata nel 1985 — Sede: Milano  
www.class.it

*Settore di attività:* industria editoriale in genere

*Azionariato:* N. 7.308 azionisti iscritti a libro soci alla data dell'assemblea ordinaria tenutasi il 28 maggio 2019; all'approvazione del bilancio erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 7 azionisti che rappresentavano il 59,4% del capitale sociale e il 67,1% dei diritti di voto. Il principale azionista è Euroclass Multimedia Holding S.A.

*Consiglio di Amministrazione:* Giorgio Luigi Guatri (P), Paolo Andrea Panerai (VP,CD), Pierluigi Magnaschi (VP), Paolo Cuccia (CD), Filippo Aleotti, Paolo Angius, Mariangela Bonatto, Gabriele Capolino, Nicoletta Costa Novaro, Samanta Libro, Vincenzo Manes, Maria Martellini, Beatrice Panerai, Luca Nicolò Panerai, Angelo Eugenio Riccardi, Angelo Sajeva, Maria Grazia Vassallo  
*Collegio Sindacale:* Mario Medici (P), Vieri Chimenti, Laura Restelli  
*Società di Revisione:* BDO Italia

*Capitale sociale:* € **43.100.619,90** diviso in n. **161.505.876** azioni di Cat. A quotate e n. **20.000** azioni di Cat. B non quotate

*Caratteristiche delle azioni di Cat. B:*

diritto a presentare liste di candidati per la nomina del Consiglio di Amministrazione; convertibili in azioni di Cat. A in via continuativa

### *Dividendi:*

la società non ha distribuito dividendi negli ultimi tre esercizi

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	0,67	0,27	0,38	32.682
2017	0,44	0,35	0,38	57.121
2018	0,41	0,18	0,30	34.737
Gen-Giu 2019	0,25	0,17	0,21	41.422

**Prima quotazione: il titolo è quotato dal 30.XI.1998.**

### *Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
VI-17	29.377.982,40	Emissione azioni riservate a PP Editore S.r.l. contro conferimento della partecipazione detenuta in Class Pubblicità.
V-18	40.785.482,40	Emissione azioni riservate a Paolo Cuccia contro conferimento della partecipazione detenuta in Gambero Rosso.
III-19	43.100.619,90	Emissione azioni nell'ambito dell'Offerta Pubblica di Scambio con azioni di Gambero Rosso (3,9 azioni cat. A Class Editori : 1 azione Gambero Rosso).
V-19	43.100.619,90	Emissione azioni riservate a C5 S.r.l. al prezzo di € 0,28 interamente imputato a riserva sovrapprezzo.

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	3.353	2.927	4.214
Rimanenze	1.649	1.417	2.591
Crediti commerciali	60.516	55.217	66.641
Partecipazioni	7.043	7.109	7.362
Cassa, banche e titoli	2.505	4.106	2.287
Altre attività	105.677	99.641	124.390
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	28.322	29.378	40.785
Riserve	13.724	-3.065	-13.213
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	-16.874	-15.538	-8.374
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	25.172	10.775	19.198
Interessi di terzi	6.341	5.753	9.661
Fondi del personale	6.587	6.799	7.038
Debiti finanziari a m/l scadenza	75.835	72.215	60
Debiti finanziari a breve	2.360	7.903	83.150
Debiti commerciali	39.263	40.600	51.060
Altre passività	25.185	26.372	37.318

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	65.265	61.684	68.559
- Consumi e costi diversi	57.126	55.593	54.254
- Costo del lavoro	16.677	16.237	16.921
Margine operativo lordo	-8.538	-10.146	-2.616
- Ammortamenti	5.660	5.402	5.981
± Saldo oneri e proventi finanziari	-2.492	-876	-2.726
± Saldo oneri e proventi diversi	-1.448	101	5.384
± Imposte	-395	-1.321	-1.889
Risultato netto	-18.533	-17.644	-7.828
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	1.659	2.106	-546
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	-16.874	-15.538	-8.374
NUMERO DEI DIPENDENTI	282	270	358

# COFIDE - GRUPPO DE BENEDETTI S.p.A.

Fondata nel 1976 — Sede: Milano

www.cofide.it

*Settore di attività:* assunzione e gestione di partecipazioni

*Azionariato:* N. 4.202 azionisti iscritti a libro soci alla data dell'assemblea ordinaria tenutasi il 29 aprile 2019; all'approvazione del bilancio erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 41 azionisti che rappresentavano il 57,3% del capitale sociale e il 68% dei diritti di voto. La maggioranza del capitale è detenuta da F.Ili De Benedetti S.a.p.a.

*Presidente Onorario:* Carlo De Benedetti

*Consiglio di Amministrazione:* Rodolfo De Benedetti (P), Massimo Maria Cremona, Edoardo Enzo Tito De Benedetti, Marco Edoardo Diego De Benedetti, Paola Dubini, Pierluigi Ferrero, Francesco Giovanni Guasti, Pia Luisa Marocco Hahn, Maria Serena Porcari

*Collegio Sindacale:* Riccardo Zingales (P), Tiziano Bracco, Antonella Dellatorre

*Società di Revisione:* KPMG

*Capitale sociale:* € **359.604.959** diviso in n. **719.209.918** azioni ordinarie del valore nominale di € **0,50**

*Dividendi:*

	2016	2017	2018
Unitari	0,014	0,014	0,0145
Reddito %	2,2	2,9	2,9
Data stacco	5.VI.17	11.VI.18	8.VII.19
Globali (mln)	10,069	9,800	10,034

*Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	0,43	0,32	0,37	102.054
2017	0,71	0,39	0,57	156.494
2018	0,60	0,42	0,48	43.263
Gen-Giu 2019	0,53	0,46	0,50	41.638

**Prima quotazione: il titolo è quotato dal 5.XII.1985.**

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	691.000	710.000	841.000
Rimanenze	178.000	176.000	134.000
Crediti commerciali	414.000	473.000	421.000
Partecipazioni	135.000	137.000	123.000
Cassa, banche e titoli	633.000	555.000	558.000
Altre attività	1.372.000	1.520.000	1.475.000
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	360.000	360.000	360.000
Riserve	182.000	168.000	151.000
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	21.000	-3.000	5.000
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	563.000	525.000	516.000
Interessi di terzi	944.000	956.000	920.000
Fondi del personale	131.000	140.000	135.000
Debiti finanziari a m/l scadenza	588.000	647.000	635.000
Debiti finanziari a breve	233.000	248.000	272.000
Debiti commerciali	433.000	469.000	497.000
Altre passività	531.000	586.000	577.000

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	2.621.000	2.797.000	2.817.000
- Consumi e costi diversi	1.649.000	1.767.000	1.736.000
- Costo del lavoro	712.000	733.000	787.000
Margine operativo lordo	260.000	297.000	294.000
- Ammortamenti	123.000	129.000	180.000
± Saldo oneri e proventi finanziari	-18.000	-19.000	-32.000
± Saldo oneri e proventi diversi	-6.000	-154.000	-32.000
± Imposte	-53.000	-38.000	-32.000
Risultato netto	60.000	-43.000	18.000
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	-39.000	40.000	-13.000
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	21.000	-3.000	5.000
NUMERO DEI DIPENDENTI	14.329	15.839	16.365

**COIMA RES SIIQ S.p.A.**  
Fondata nel 2015 — Sede: Milano  
www.coimares.com

*Settore di attività:* operazioni in campo immobiliare; assunzione di partecipazioni

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 17 aprile 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 39 azionisti che rappresentavano il 60,4% del capitale sociale. I più forti interessi sono detenuti da Qatar Investment Authority

*Consiglio di Amministrazione:* Caio Massimo Capuano (P), Feras Abdulaziz Al-Naama (VP), Manfredi Catella (CD), Agostino Ardissonne, Ariela Caglio, Antonella Centra, Olivier Karim Roger Elamine, Luciano Fiorino Gabriel, Alessandra Stabilini

*Collegio Sindacale:* Massimo Laconca (P), Milena Livio, Marco Lori

*Società di Revisione:* EY

*Capitale sociale:* € **14.450.800** diviso in n. **36.007.000** azioni ordinarie

### *Dividendi:*

	2016	2017	2018
Unitari	0,11	0,27	0,30
Reddito %	1,5	3,1	4,0
Data stacco	10.IV.17	16.IV.18	23.IV.19
Globali (mln)	4,068	9,722	10,802

Il dividendo relativo all'esercizio 2017 è comprensivo dell'acconto dividendo di € 0,09 per azione distribuito il 15.XI.2017, con data stacco in Borsa 13.XI.2017, per complessivi € 3,241 milioni. Il dividendo relativo all'esercizio 2018 è comprensivo dell'acconto dividendo di € 0,10 per azione distribuito il 21.XI.2018, con data stacco in Borsa 19.XI.2018, per complessivi € 3,601 milioni.

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	8,92	6,47	7,38	5.784
2017	8,98	6,54	7,74	8.480
2018	9,06	6,87	8,02	5.648
Gen-Giu 2019	8,01	6,98	7,64	3.811

**Prima quotazione: il titolo è quotato dal 13.V.2016.**

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	480.903	563.761	611.909
Rimanenze	12.220	12.140	11.930
Crediti commerciali	1.851	2.764	2.117
Partecipazioni	16.187	16.879	21.473
Cassa, banche e titoli	113.102	27.042	82.221
Altre attività	46.737	47.055	7.819
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	14.451	14.451	14.451
Riserve	335.304	340.071	358.030
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	12.123	28.889	46.267
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	361.878	383.411	418.748
Interessi di terzi	11.114	11.915	13.492
Fondi del personale	5	20	43
Debiti finanziari a m/l scadenza	289.973	240.420	291.340
Debiti finanziari a breve	—	22.720	—
Debiti commerciali	5.850	8.643	8.113
Altre passività	2.180	2.512	5.733

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	15.534	34.242	36.261
– Consumi e costi diversi	7.222	11.193	16.093
– Costo del lavoro	955	1.478	1.654
Margine operativo lordo	7.357	21.571	18.514
– Ammortamenti	—	10	30
± Saldo oneri e proventi finanziari	-1.226	-6.200	-3.886
± Saldo oneri e proventi diversi	6.498	15.339	33.716
± Imposte	—	-11	—
Risultato netto	12.629	30.689	48.314
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	-506	-1.800	-2.047
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	12.123	28.889	46.267
NUMERO DEI DIPENDENTI	3	5	5

## CONAFI S.p.A.

Fondata nel 1988 — Sede: Torino

[www.conafi.it](http://www.conafi.it)

*Settore di attività:* esercizio dell'attività di concessione di finanziamenti garantiti contro la cessione, nei limiti di legge, di quote di stipendio, salario, retribuzione o pensione; intermediazione in cambi; prestazione di servizi di pagamento; assunzione di partecipazioni e interessenze in altre società; compimento di tutte le operazioni commerciali, finanziarie, mobiliari e immobiliari il cui scopo sia funzionalmente connesso alla realizzazione dell'oggetto sociale, con facoltà di contrarre mutui e prestiti concedendo propri beni in garanzia

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 23 maggio 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 6 azionisti che rappresentavano il 70,8% del capitale sociale e l'82,9% dei diritti di voto. La maggioranza del capitale fa capo a Nunzio Chiolo

*Consiglio di Amministrazione:* Gaetano Caputi (P), Nunzio Chiolo (CD), Simona Chiolo, Mauro Pontillo, Lorenza Tigli

*Collegio Sindacale:* Daniela Rosa Rendine (P), Federico Baroni, Maria Cristina Blefari

*Direttore Generale:* Claudio Vincenzo Forte

*Società di Revisione:* Kreston GV Italy Audit S.r.l.

*Capitale sociale:* € **11.160.000** diviso in n. **36.941.792** azioni ordinarie

### *Dividendi:*

	2016	2017	2018
Unitari	–	–	0,02
Reddito %	–	–	6,1
Data stacco	–	–	27.V.19
Globali (mln)	–	–	0,739

In data 30.V.2018, con data stacco in Borsa 28.V.2018, è stato distribuito un dividendo straordinario di € 0,0535 per azione, per complessivi € 1,976 milioni. In data 29.V.2019, con data stacco in Borsa 27.V.2019, è stato distribuito un dividendo straordinario di € 0,06 per azione, per complessivi € 2,217 milioni.

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo		Minimo		Media corsi	Quantità (migliaia)
	Ante	Post	Ante	Post		
2016		0,32		0,20	0,25	11.965
2017		0,28		0,23	0,26	17.614
2018	0,43	<sup>1)</sup> 0,35	0,24	<sup>1)</sup> 0,24	0,28	42.589
Gen-Giu 2019		0,40		0,24	0,31	16.859

**Prima quotazione:** il titolo è quotato in Borsa dal 22.VI.2009, prima quotava al Mercato Expandi (dal 12.IV.2007).

1) Ex dividendo straordinario.

### *Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
VI-18	11.160.000	Annullamento n. 4.903.621 azioni per esercizio diritto di recesso.
XII-18	11.160.000	Annullamento n. 4.654.587 azioni proprie.

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*31-XII-2018

ATTIVO	
Totale investimenti finanziari	21.906
Partecipazioni ed azioni diverse	—
Crediti ed attivi finanziari	21.906
Immobilizzazioni materiali	62
Immobilizzazioni immateriali	134
Altre attività	9.956
PASSIVO	
Capitale sociale	11.160
Riserve	11.327
Risultato netto	824
Patrimonio netto di competenza degli azionisti della società	23.311
Interessi di terzi	—
Fondi del personale	135
Altri fondi	758
Debiti e passività diverse	2.519
Titoli in circolazione	—
Altre passività finanziarie	2.519
Altre passività	5.335

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*2018

± Dividendi e risultato pro-quota delle società valutate al patrimonio netto	1.212
+ Proventi finanziari	403
+ Ricavi per servizi e diversi	1.457
± Utili e perdite da operazioni finanziarie	5.310
– Oneri finanziari	14
– Costo del lavoro	1.743
– Spese generali	4.316
– Ammortamenti	116
± Saldo perdite e recuperi su crediti, garanzie e impegni	—
± Costi e ricavi diversi	—
± Saldo svalutazioni e rivalutazioni	-1.038
± Accantonamenti e utilizzi di riserve e fondi	39
± Imposte	-370
Risultato d'esercizio	824
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	—
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	824
NUMERO DEI DIPENDENTI	23
	229

## COSE BELLE D'ITALIA S.p.A.

Fondata nel 1983 — Sede: Milano

www.cosebelleditalia.com

*Settore di attività:* ideazione, realizzazione e distribuzione di programmi cinematografici, televisivi e multimediali; gestione della pubblicità in genere; organizzazione e gestione di eventi, manifestazioni e fiere; noleggio, vendita ed installazione di apparecchiature audiovisive, televisive, cinematografiche e sonore, *computers* e attrezzatura elettronica, elettrica e multimediale; gestione di teatri di posa; attività fotografiche e di computergrafica; riprese, montaggio e duplicazione video in interni ed esterni; produzione, montaggio ed installazione di apparecchiature elettroniche, elettriche e multimediali in genere nonché di *software* interattivo e multimediale

*Azionariato:* N. 11.036 azionisti iscritti a libro soci alla data dell'assemblea ordinaria tenutasi il 13 giugno 2019; all'approvazione del bilancio erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 2 azionisti che rappresentavano il 67,8% del capitale sociale. La maggioranza del capitale è detenuta da Europa Investimenti Special Situations (società facente capo a Stefano Vegni)

*Consiglio di Amministrazione:* Stefano Vegni (P,CD), Stefano Corti (CD), Mauro Gilardi (CD), Maria Cristina Besso Cordero, Carlo Virgilio Bosello, Ferruccio Papi Rossi, Valeria Piera Ines Enrica Perucca, Valentina Piacentini, Simona Turci  
*Collegio Sindacale:* Luciano Ciocca (P), Andrea Maria Longo, Anna Maria Mantovani

*Società di Revisione:* PricewaterhouseCoopers

*Capitale sociale:* € **1.626.708** diviso in n. **18.441.303** azioni ordinarie

### *Dividendi:*

la società non ha distribuito dividendi negli ultimi tre esercizi

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	1,69	0,54	1,08	17.112
2017	0,99	0,59	0,71	17.275
2018	0,69	0,49	0,57	7.111
Gen-Giu 2019	0,58	0,38	0,49	2.886

**Prima quotazione: il titolo è quotato dal 4.VII.2000.**

### *Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
VI-16	1.626.708	Riduzione capitale sociale.

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	84	196	390
Rimanenze	—	—	—
Crediti commerciali	1.053	1.239	37
Partecipazioni	—	—	—
Cassa, banche e titoli	9.799	11.610	8.199
Altre attività	6.601	697	1.273
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	1.627	1.627	1.627
Riserve	-583	11.325	9.403
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	11.833	-1.922	-3.264
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	12.877	11.030	7.766
Interessi di terzi	—	-371	-918
Fondi del personale	72	75	80
Debiti finanziari a m/l scadenza	—	—	—
Debiti finanziari a breve	3	141	3
Debiti commerciali	407	1.014	1.983
Altre passività	4.178	1.853	985

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	1.803	2.157	587
– Consumi e costi diversi	1.973	1.481	2.553
– Costo del lavoro	1.727	1.798	1.334
Margine operativo lordo	-1.897	-1.122	-3.300
– Ammortamenti	28	198	393
± Saldo oneri e proventi finanziari	-1.121	-963	-50
± Saldo oneri e proventi diversi	15.373	-29	-66
± Imposte	-494	-6	-2
Risultato netto	11.833	-2.318	-3.811
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	—	396	547
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	11.833	-1.922	-3.264
NUMERO DEI DIPENDENTI	32	38	14

# CREDEM - CREDITO EMILIANO S.p.A.

Fondata nel 1973 — Sede: Reggio Emilia  
www.credem.it

*Settore di attività:* raccolta del risparmio ed esercizio del credito in genere

*Azionariato:* N. 9.660 azionisti iscritti a libro soci alla data dell'assemblea ordinaria tenutasi il 30 aprile 2019; all'approvazione del bilancio erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 184 azionisti che rappresentavano l'85,9% del capitale sociale. La maggioranza del capitale è detenuta da Credito Emiliano Holding

*Consiglio di Amministrazione:* Lucio Iginò Zanon di Valgiurata (P), Enrico Corradi (VP), Luigi Maramotti (VP), Claudia Alfieri, Riccardo Bruno, Giorgio Ferrari, Giorgia Fontanesi, Alessandro Merli, Ernestina Morstofolini, Benedetto Giovanni Maria Renda, Paola Gina Maria Schwizer, Giovanni Viani

*Collegio Sindacale:* Anna Maria Allievi (P), Giulio Morandi, Maria Paglia

*Direttore Generale:* Nazzareno Gregori

*Società di Revisione:* EY

*Capitale sociale:* € 332.392.107 diviso in n. 332.392.107 azioni ordinarie del valore nominale di € 1

*Dividendi:*

	2016	2017	2018
Unitari	0,15	0,20	0,20
Reddito %	2,2	2,8	4,4
Data stacco	15.V.17	14.V.18	20.V.19
Globali (mln)	49,656	66,246	66,319

*Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	6,72	4,74	5,69	64.703
2017	7,66	5,68	6,82	38.293
2018	7,85	4,88	6,34	43.111
Gen-Giu 2019	5,38	4,16	5,02	24.554

**Prima quotazione: il titolo è quotato dal 17.II.1982.**

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	31 - XII - 2016	31 - XII - 2017	31 - XII - 2018
<b>ATTIVO</b>			
Cassa e disponibilità	128.531	148.495	154.817
Titoli ed attività finanziarie diverse	12.996.450	13.623.889	11.436.600
Crediti verso banche e clientela	24.415.348	26.022.806	29.658.127
Impieghi e disponibilità	37.540.329	39.795.190	41.249.544
Partecipazioni	28.424	30.642	33.659
Immobili e mobili netti	311.952	310.789	309.391
Crediti e attività diverse	1.680.159	1.435.892	1.560.235
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	332.392	332.392	332.392
Riserve	2.009.748	2.132.270	2.053.866
Risultato netto	131.945	186.497	186.660
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	2.474.085	2.651.159	2.572.918
Interessi di terzi	3	3	4
Provvista	31.515.947	33.557.550	35.075.187
Fondi del personale	92.191	88.349	81.383
Riserve tecniche nette	3.663.365	3.644.170	3.779.530
Debiti e passività diverse	1.815.273	1.631.282	1.643.807

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	2016	2017	2018
Ricavi finanziari	632.137	635.019	587.106
– Costo del denaro	129.600	96.540	99.701
Margine di interesse	502.537	538.479	487.405
± Saldo commissioni attive e passive	435.922	459.346	469.072
± Altri costi e ricavi	164.943	193.842	221.610
Totale Ricavi	1.103.402	1.191.667	1.178.087
– Costo del lavoro	482.682	490.832	496.893
– Spese generali	392.500	353.176	366.559
± Rivalutazioni e svalutazioni di crediti	-73.836	-83.159	-63.588
– Ammortamenti	45.651	49.919	53.149
± Rivalutazioni e svalutazioni	-2.084	-5.883	480
± Utili e perdite su cessioni e riacquisti	101.888	63.182	72.031
± Imposte sul reddito	-76.592	-85.383	-83.749
Risultato netto	131.945	186.497	186.660
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	—	—	—
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	131.945	186.497	186.660
NUMERO DEI DIPENDENTI	6.068	6.140	6.195

CREDITO VALTELLINESE - BANCA PICCOLO CREDITO  
VALTELLINESE S.p.A.

Fondata nel 1908 — Sede: Sondrio  
www.creval.com

*Settore di attività:* raccolta del risparmio ed esercizio del credito in genere

*Azionariato:* N. 118.118 azionisti iscritti a libro soci alla data dell'assemblea ordinaria tenutasi il 30 aprile 2019; all'approvazione del bilancio erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 263 azionisti che rappresentavano il 48,4% del capitale sociale. I maggiori azionisti sono Denis Dumont e Credit Agricole S.A.

*Consiglio di Amministrazione:* Alessandro Trotter (P), Stefano Caselli (VP), Luigi Lovaglio (CD), Livia Amidani Aliberti, Elena Beccalli, Paola Bruno, Maria Giovanna Calloni, Carlo Crosara, Anna Doro, Fausto Galmarini, Serena Gatteschi, Stefano Gatti, Jacob Frans Kalma, Teresa Cristiana Naddeo, Massimiliano Scrocchi

*Collegio Sindacale:* Francesca Michela Maurelli (P), Paolo Cevolani, Alessandro Stradi

*Direttore Generale:* Luigi Lovaglio

*Società di Revisione:* KPMG

*Capitale sociale:* € **1.916.782.886,55** diviso in n. **7.014.969.446** azioni ordinarie

### Dividendi:

la società non ha distribuito dividendi negli ultimi tre esercizi

### Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:

	Massimo		Minimo		Media corsi	Quantità (migliaia)
	Ante	Post	Ante	Post		
2016		1,07		0,29	0,50	1.883.836
2017	0,51		0,38		<sup>1)</sup> 1,82 <sup>2)</sup> 3,23	<sup>1)</sup> 659.288 <sup>2)</sup> 311.748
2018	1,20		1,19		8,42 <sup>3)</sup> 0,07	3.728 <sup>3)</sup> 9.984.946
Gen-Giu 2019		0,08		0,06	0,07	3.175.018

#### Prima quotazione: il titolo è quotato dal 17.III.1994.

1) Ante raggruppamento. 2) Post raggruppamento. 3) Post raggruppamento e post opzione.

### Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
II-17	1.846.816.830,42	Raggruppamento azioni (1:10), previo annullamento di n. 9 azioni.
I-18	1.846.816.830,42	Raggruppamento azioni (1:10), previo annullamento di n. 6 azioni.
II-18	1.916.782.886,55	Emissione azioni in opzione a € 0,10 (631:1).
VI-18	1.916.782.886,55	Incorporazione di Credito Siciliano (78,35 azioni Credito Valtellinese : 1 azione Credito Siciliano).

*Offerte in opzione:*

Data stacco	Cat.	Corso azione		Diritti di opzione		Prezzi nel periodo d'opzione		Fattore di rettifica
		Optato	Ante	Tipo	Valore teorico	Max	Min	
19-II-18	ord.	0,11	8,42	ord. a pag.	7,69	6,00	1,33	0,014

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	31 - XII - 2016	31 - XII - 2017	31 - XII - 2018
<b>ATTIVO</b>			
Cassa e disponibilità	170.735	197.829	200.153
Titoli ed attività finanziarie diverse	5.455.164	4.440.033	2.172.909
Crediti verso banche e clientela	18.250.944	18.714.357	22.619.018
Impieghi e disponibilità	23.876.843	23.352.219	24.992.080
Partecipazioni	9.559	24.371	20.269
Immobili e mobili netti	438.226	395.251	432.573
Crediti e attività diverse	1.144.831	1.184.983	1.027.747
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	1.846.817	1.846.817	1.916.783
Riserve	239.716	-72.874	-382.263
Risultato netto	-333.103	-331.849	31.722
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	1.753.430	1.442.094	1.566.242
Interessi di terzi	4.040	5.352	20
Provvista	22.770.435	22.774.472	24.040.903
Fondi del personale	93.325	80.066	71.240
Riserve tecniche nette	—	—	—
Debiti e passività diverse	848.229	654.840	794.264

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	2016	2017	2018
Ricavi finanziari	592.668	525.488	460.542
– Costo del denaro	170.973	133.525	94.343
Margine di interesse	421.695	391.963	366.199
± Saldo commissioni attive e passive	280.445	291.758	274.837
± Altri costi e ricavi	75.741	77.899	88.607
Totale Ricavi	777.881	761.620	729.643
– Costo del lavoro	339.206	264.552	323.224
– Spese generali	260.032	253.003	245.780
± Rivalutazioni e svalutazioni di crediti	-466.422	-359.115	-140.880
– Ammortamenti	31.891	26.882	24.771
± Rivalutazioni e svalutazioni	-93.627	-46.899	-7.576
± Utili e perdite su cessioni e riacquisti	12.774	-135.379	-86.570
± Imposte sul reddito	71.791	-3.989	134.105
Risultato netto	-328.732	-328.199	34.947
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	-4.371	-3.650	-3.225
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	-333.103	-331.849	31.722
NUMERO DEI DIPENDENTI	4.055	3.819	3.668

# CSP INTERNATIONAL FASHION GROUP S.p.A.

Fondata nel 1973 — Sede: Ceresara (Mn)

[www.cspinternational.it](http://www.cspinternational.it)

*Settore di attività:* lavorazione di materie tessili e commercio dei relativi prodotti; autotrasporto per conto terzi

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 14 giugno 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 9 azionisti che rappresentavano il 61,6% del capitale sociale. La maggioranza del capitale fa capo alla famiglia Bertoni

*Consiglio di Amministrazione:* Maria Grazia Bertoni (P,CD), Carlo Bertoni (CD), Francesco Bertoni (CD), Giorgio Bardini, Rossella Gualtierotti, Stefano Sarzi Sartori

*Collegio Sindacale:* Guido Tescaroli (P), Marco Montesano, Camilla Tantini

*Società di Revisione:* PricewaterhouseCoopers

*Capitale sociale:* € **17.294.850,56** diviso in n. **33.259.328** azioni ordinarie del valore nominale di € **0,52**

*Dividendi:*

	2016	2017	2018
Unitari	0,04	0,04	–
Reddito %	3,1	4,3	–
Data stacco	5.VI.17	16.VII.18	–
Globali (mln)	1,290	1,290	–

*Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	1,24	0,78	1,03	4.696
2017	1,38	1,01	1,17	10.245
2018	1,11	0,73	0,93	4.886
Gen-Giu 2019	0,79	0,58	0,71	2.330

**Prima quotazione: il titolo è quotato dal 9.VII.1997.**

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	16.780	17.736	16.437
Rimanenze	34.610	35.184	36.577
Crediti commerciali	27.745	28.676	23.472
Partecipazioni	8	8	8
Cassa, banche e titoli	32.581	25.632	23.058
Altre attività	26.450	30.420	19.410
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	17.295	17.295	17.295
Riserve	52.601	52.876	52.689
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	1.615	1.005	-11.793
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	71.511	71.176	58.191
Interessi di terzi	—	—	—
Fondi del personale	7.155	6.981	6.501
Debiti finanziari a m/l scadenza	13.805	11.240	9.781
Debiti finanziari a breve	4.909	8.780	7.192
Debiti commerciali	27.191	24.402	24.563
Altre passività	13.603	15.077	12.734

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	126.247	127.333	111.586
– Consumi e costi diversi	82.914	84.789	74.092
– Costo del lavoro	36.307	36.235	34.888
Margine operativo lordo	7.026	6.309	2.606
– Ammortamenti	2.717	3.183	3.386
± Saldo oneri e proventi finanziari	-170	-591	6
± Saldo oneri e proventi diversi	129	1	-9.770
± Imposte	-2.653	-1.531	-1.249
Risultato netto	1.615	1.005	-11.793
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	—	—	—
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	1.615	1.005	-11.793
NUMERO DEI DIPENDENTI	820	777	740

# DANIELI & C. - OFFICINE MECCANICHE S.p.A.

Fondata nel 1962 — Sede: Buttrio (Ud)

www.danieli.com

*Settore di attività:* costruzione, commercializzazione e vendita di stabilimenti, impianti, macchine, prodotti e servizi inerenti il settore siderurgico, metallurgico, impiantistico e meccanico in genere; acquisto, costruzione, alienazione, concessione e acquisizione in uso, in locazione o in gestione in genere di immobili civili, agricoli e industriali, di impianti, macchinari, attrezzature, automezzi, aeromobili, navi, imbarcazioni e di aziende aventi scopi analoghi, complementari o affini

*Azionariato:* N. 4.682 azionisti iscritti a libro soci alla data dell'assemblea ordinaria tenutasi il 26 ottobre 2018; all'approvazione del bilancio erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 160 azionisti che rappresentavano il 77% del capitale sociale ordinario. La maggioranza del capitale ordinario è detenuta da Sind International

*Consiglio di Amministrazione:* Gianpietro Benedetti (P,CD), Camilla Benedetti (VP), Giacomo Mareschi Danieli (CD), Alessandro Trivillin (CD), Alessandro Brussi, Giulio Capocaccia, Carla De Colle, Chiara Mio

*Collegio Sindacale:* Davide Barbieri (P), Vincenza Bellettini, Gaetano Terrin

*Società di Revisione:* EY

*Capitale sociale:* € **81.304.566** diviso in n. **40.879.533** azioni ordinarie e n. **40.425.033** azioni di risparmio non convertibili del valore nominale di € **1**

*Caratteristiche delle azioni di risparmio:*

dividendo privilegiato del 5,16% sul valore nominale e dividendo complessivo maggiorato, rispetto a quello delle azioni ordinarie, in misura pari al 2,07% del valore nominale

### *Dividendi:*

	2015/16		2016/17		2017/18	
	Ord.	Risp.	Ord.	Risp.	Ord.	Risp.
Unitari	0,10	0,1207	0,10	0,1207	0,10	0,1207
Reddito %	0,6	1,0	0,5	0,9	0,6	1,0
Data stacco	7.XI.16		6.XI.17		19.XI.18	
Globali (mln)	8,195		8,195		8,195	

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016:				
ord.	19,94	13,77	17,37	13.689
resp.	15,05	10,96	12,93	15.650
2017:				
ord.	23,42	18,87	21,20	8.677
resp.	16,85	13,07	15,28	8.668
2018				
ord.	23,86	14,45	20,88	8.870
resp.	16,92	11,32	14,81	9.095
Gen-Giu 2019:				
ord.	19,47	15,20	17,14	3.390
resp.	14,24	10,69	12,93	3.386

**Prima quotazione: il titolo è quotato dal 17.V.1984.**

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>30-VI-2016</u>	<u>30-VI-2017</u>	<u>30-VI-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	905.609	908.740	865.253
Rimanenze	926.775	956.708	1.009.653
Crediti commerciali	1.224.639	929.187	1.058.263
Partecipazioni	7.129	10.139	10.622
Cassa, banche e titoli	1.790.834	1.595.921	1.354.425
Altre attività	478.071	411.176	389.718
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	81.305	81.305	81.305
Riserve	1.606.926	1.686.675	1.713.633
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	88.305	50.540	58.374
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	1.776.536	1.818.520	1.853.312
Interessi di terzi	622	-692	-296
Fondi del personale	36.737	33.513	32.179
Debiti finanziari a m/l scadenza	410.007	159.006	337.660
Debiti finanziari a breve	163.983	362.147	158.009
Debiti commerciali	2.219.066	1.912.861	1.974.279
Altre passività	726.106	526.516	332.791

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2015/16</u>	<u>2016/17</u>	<u>2017/18</u>
Fatturato	2.400.109	2.414.397	2.615.777
- Consumi e costi diversi	1.811.106	1.793.982	1.956.638
- Costo del lavoro	443.816	425.058	442.000
Margine operativo lordo	145.187	195.357	217.139
- Ammortamenti	96.209	98.826	103.704
± Saldo oneri e proventi finanziari	15.403	-7.220	-19.060
± Saldo oneri e proventi diversi	41.266	-26.245	-9.492
± Imposte	-17.648	-12.900	-26.896
Risultato netto	87.999	50.166	57.987
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	306	374	387
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	88.305	50.540	58.374
NUMERO DEI DIPENDENTI	9.419	8.959	9.358

## DATALOGIC S.p.A.

Fondata nel 1997 — *Sede:* Lippo di Calderara di Reno (Bo)  
www.datalogic.com

*Settore di attività:* progettazione, fabbricazione (anche su licenza), commercializzazione e vendita (anche quale rappresentante o agente di commercio) di apparecchi elettrici, elettronici, chimici e di comunicazione dati e voce di ogni tipo (ivi compresi lettori di codice a barre e/o di altre simbologie per qualsiasi tipologia di applicazione che consenta di raccogliere i dati, elaborarli e trasmetterli), nonché costruzione di particolari meccanici destinati all'elettronica e verniciatura di parti meccaniche per l'elettronica

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 30 aprile 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 208 azionisti che rappresentavano l'85,2% del capitale sociale e l'86,7% dei diritti di voto. La maggioranza del capitale è detenuta da Hydra

*Consiglio di Amministrazione:* Romano Volta (P), Valentina Volta (CD), Angelo Busani, Chiara Giovannucci Orlandi, Roberto Osvaldo Lancellotti, Angelo Manaresi, Vera Negri Zamagni, Pietro Todescato, Filippo Maria Volta

*Collegio Sindacale:* Salvatore Marco Andrea Fiorenza (P), Elena Lancellotti, Roberto Santagostino

*Società di Revisione:* Deloitte & Touche

*Capitale sociale:* € **30.392.175,32** diviso in n. **58.446.491** azioni ordinarie del valore nominale di € **0,52**

*Dividendi:*

	2016	2017	2018
Unitari	0,30	0,50	0,50
Reddito %	1,2	1,7	2,8
Data stacco	8.V.17	28.V.18	27.V.19
Globali (mln)	17,443	28,914	28,712

*Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	19,24	12,88	16,55	10.248
2017	33,81	18,41	25,78	19.341
2018	34,15	20,07	28,88	21.218
Gen-Giu 2019	24,90	16,51	21,88	8.944

**Prima quotazione: il titolo è quotato dal 28.III.2001.**

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	72.082	69.733	77.995
Rimanenze	82.344	85.938	95.826
Crediti commerciali	75.477	83.195	90.439
Partecipazioni	6.928	11.757	9.397
Cassa, banche e titoli	146.977	256.212	232.326
Altre attività	359.039	329.967	324.175
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	30.392	30.392	30.392
Riserve	260.156	262.557	283.207
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	45.846	60.080	62.210
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	336.394	353.029	375.809
Interessi di terzi	—	—	—
Fondi del personale	6.647	6.633	6.541
Debiti finanziari a m/l scadenza	139.321	206.406	157.407
Debiti finanziari a breve	36.233	51.113	51.076
Debiti commerciali	104.585	107.651	117.139
Altre passività	119.667	111.970	122.186

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	576.482	606.022	631.015
– Consumi e costi diversi	329.812	338.159	353.086
– Costo del lavoro	157.413	165.395	173.754
Margine operativo lordo	89.257	102.468	104.175
– Ammortamenti	19.142	19.579	19.827
± Saldo oneri e proventi finanziari	-3.353	-7.425	-5.668
± Saldo oneri e proventi diversi	130	-10	-831
± Imposte	-21.046	-15.374	-15.639
Risultato netto	45.846	60.080	62.210
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	—	—	—
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	45.846	60.080	62.210
NUMERO DEI DIPENDENTI	2.696	2.912	3.157

## DAVIDE CAMPARI-MILANO S.p.A.

Fondata nel 1946 — Sede: Sesto San Giovanni (Mi)

www.camparigroup.com

*Settore di attività:* produzione di ogni tipo di alimenti e bevande, sia alcoliche che analcoliche, nonché produzione di merci e materie inerenti o connesse a tale industria; acquisto, vendita, distribuzione e promozione degli alimenti, bevande, merci e materie anzidette

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 16 aprile 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 1.226 azionisti che rappresentavano l'85,5% del capitale sociale e il 90,8% dei diritti di voto. La maggioranza del capitale fa capo a Garavoglia Luca

*Presidente Onorario:* Pasquale Marco Perelli - Cippo

*Consiglio di Amministrazione:* Luca Garavoglia (P), Robert Kunze-Concewitz (CD), Paolo Marchesini (CD), Eugenio Barcellona, Fabio Di Fede, Annalisa Elia Loustau, Alessandra Garavoglia, Catherine Gérardin Vautrin, Michel Klersy

*Collegio Sindacale:* Ines Gandini (P), Fabio Facchini, Chiara Lazzarini

*Società di Revisione:* PricewaterhouseCoopers

*Capitale sociale:* € **58.080.000** diviso in n. **1.161.600.000** azioni ordinarie del valore nominale di € **0,05**

### *Dividendi:*

	2016	2017	2018
Unitari	0,045	0,05	0,05
Reddito %	0,7	0,8	0,6
Data stacco	22.V.17	21.V.18	23.IV.19
Globali (mln)	52,144	57,510	57,293

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo		Minimo		Media corsi	Quantità (migliaia)
	Ante	Post	Ante	Post		
2016	10,14		6,99		8,75	354.164
2017	11,12	6,85	9,25	5,56	<sup>1)</sup> 9,96	<sup>1)</sup> 82.076
					<sup>2)</sup> 6,27	<sup>2)</sup> 401.674
2018	7,77		5,77		6,82	569.760
Gen-Giu 2019	9,24		7,35		8,40	304.250

### **Prima quotazione: il titolo è quotato dal 6.VII.2001.**

1) Ante frazionamento. 2) Post frazionamento.

### *Variazione del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
V-17	58.080.000	Frazionamento azioni (2 : 1).

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	617.000	553.000	578.000
Rimanenze	543.000	492.000	566.000
Crediti commerciali	306.000	318.000	286.000
Partecipazioni	2.000	1.000	—
Cassa, banche e titoli	356.000	516.000	641.000
Altre attività	2.706.000	2.539.000	2.512.000
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	58.000	58.000	58.000
Riserve	1.676.000	1.529.000	1.809.000
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	166.000	356.000	296.000
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	1.900.000	1.943.000	2.163.000
Interessi di terzi	—	—	—
Fondi del personale	36.000	34.000	31.000
Debiti finanziari a m/l scadenza	1.490.000	1.467.000	1.218.000
Debiti finanziari a breve	126.000	76.000	274.000
Debiti commerciali	263.000	226.000	216.000
Altre passività	715.000	673.000	681.000

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	1.727.000	1.816.000	1.712.000
– Consumi e costi diversi	1.059.000	1.093.000	997.000
– Costo del lavoro	267.000	298.000	294.000
Margine operativo lordo	401.000	425.000	421.000
– Ammortamenti	55.000	57.000	54.000
± Saldo oneri e proventi finanziari	-59.000	-40.000	-32.000
± Saldo oneri e proventi diversi	-50.000	25.500	19.700
± Imposte	-71.000	2.500	-58.700
Risultato netto	166.000	356.000	296.000
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	—	—	—
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	166.000	356.000	296.000
NUMERO DEI DIPENDENTI	4.172	4.020	3.625

## DE' LONGHI S.p.A.

Fondata nel 1992 — Sede: Treviso

www.delonghi.com

*Settore di attività:* attività di costruzione, lavorazioni metalmeccaniche e commercializzazione; ideazione, progettazione, produzione, assemblaggio, commercializzazione e vendita di apparecchi elettrodomestici, elettrici ed elettronici, impianti civili o industriali per il trattamento dell'aria; commercio di prodotti e gestione, in proprio e per conto terzi, di esercizi e negozi inerenti alle attività anzidette

*Azionariato:* N. 4.203 azionisti iscritti a libro soci alla data dell'assemblea ordinaria tenutasi il 30 aprile 2019; all'approvazione del bilancio erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 340 azionisti che rappresentavano l'88,7% del capitale sociale. La maggioranza del capitale è detenuta da De Longhi Industrial S.A. (The Long e Trust)

*Consiglio di Amministrazione:* Giuseppe De' Longhi (P), Fabio De' Longhi (VP,CD), Massimiliano Benedetti, Ferruccio Borsani, Luisa Maria Virginia Collina, Renato Corrada, Silvia De' Longhi, Carlo Garavaglia, Maria Cristina Pagni, Stefania Petruccioli, Giorgio Sandri

*Collegio Sindacale:* Cesare Conti (P), Paola Mignani, Alberto Villani

*Società di Revisione:* PricewaterhouseCoopers

*Capitale sociale:* € **224.250.000** diviso in n. **149.500.000** azioni ordinarie del valore nominale di € **1,50**

*Dividendi:*

	2016	2017	2018
Unitari	0,80	1,00	0,37
Reddito %	3,0	4,0	2,0
Data stacco	24.IV.17	23.IV.18	20.V.19
Globali (mln)	119,600	149,500	55,315

*Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	27,23	18,90	21,64	27.466
2017	29,66	22,58	26,31	30.883
2018	28,35	21,12	25,05	30.560
Gen-Giu 2019	25,71	17,58	22,59	15.810

**Prima quotazione: il titolo è quotato dal 24.VII.2001.**

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	195.095	231.850	236.099
Rimanenze	320.786	329.710	404.829
Crediti commerciali	372.777	401.545	429.294
Partecipazioni	4.739	22.957	26.169
Cassa, banche e titoli	461.430	664.724	569.327
Altre attività	443.332	407.532	456.574
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	224.250	224.250	224.250
Riserve	618.966	619.216	656.973
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	167.411	178.263	184.702
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	1.010.627	1.021.729	1.065.925
Interessi di terzi	3.420	—	—
Fondi del personale	42.707	29.936	33.968
Debiti finanziari a m/l scadenza	75.883	283.911	239.173
Debiti finanziari a breve	102.923	125.458	149.845
Debiti commerciali	365.315	366.061	419.795
Altre passività	197.284	231.223	213.586

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	1.821.583	1.947.366	2.056.634
– Consumi e costi diversi	1.288.161	1.387.964	1.481.845
– Costo del lavoro	240.940	254.030	268.684
Margine operativo lordo	292.482	305.372	306.105
– Ammortamenti	52.953	58.236	61.581
± Saldo oneri e proventi finanziari	-27.553	-32.314	-18.216
± Saldo oneri e proventi diversi	15.440	12.934	-1.607
± Imposte	-59.221	-49.493	-39.999
Risultato netto	168.195	178.263	184.702
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	-784	—	—
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	167.411	178.263	184.702
NUMERO DEI DIPENDENTI	7.032	8.197	8.409

**DEA CAPITAL S.p.A.**  
Fondata nel 2000 — Sede: Milano  
[www.deacapital.it](http://www.deacapital.it)

*Settore di attività:* assunzione di partecipazioni, sia direttamente che per il tramite di soggetti specializzati, quali *private equity funds*, *venture capital funds* e *technology hedge funds*, in società operanti nei settori *internet*, telecomunicazioni e tecnologie con forte tasso di innovazione; acquisto, vendita, costruzione e permuta di immobili, gestione e conduzione degli immobili di proprietà; assunzione di partecipazioni, acquisto di aziende o quote di aziende, coordinamento tecnico delle società partecipate e loro finanziamento; investimenti finanziari direttamente e/o tramite organismi qualificati in società italiane ed estere

*Azionariato:* N. 18.224 azionisti iscritti a libro soci alla data dell'assemblea ordinaria tenutasi il 18 aprile 2019; all'approvazione del bilancio erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 106 azionisti che rappresentavano il 61,5% del capitale sociale e il 75% dei diritti di voto. La maggioranza del capitale è detenuta da De Agostini

*Consiglio di Amministrazione:* Lorenzo Pelliccioli (P), Paolo Ceretti (CD), Marco Boroli, Donatella Busso, Marco Drago, Carlo Enrico Ferrari Ardicini, Dario Frigerio, Francesca Golfetto, Davide Mereghetti, Daniela Toscani, Elena Vasco  
*Collegio Sindacale:* Cesare Andrea Grifoni (P), Annalisa Raffaella Donesana, Fabio Facchini  
*Società di Revisione:* PricewaterhouseCoopers

*Capitale sociale:* € **306.612.100** diviso in n. **306.612.100** azioni ordinarie del valore nominale di € **1**

### *Dividendi:*

In data 17.V.2017, con data stacco in Borsa 15.V.2017, è stato distribuito un dividendo straordinario di € 0,12 per azione, per complessivi € 31,157 milioni. In data 23.V.2018, con data stacco in Borsa 21.V.2018, è stato distribuito un dividendo straordinario di € 0,12 per azione, per complessivi € 30,450 milioni. In data 22.V.2019, con data stacco in Borsa 20.V.2019, è stato distribuito un dividendo straordinario di € 0,12 per azione, per complessivi € 31,197 milioni.

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo		Minimo		Media corsi	Quantità (migliaia)
	Ante	Post	Ante	Post		
2016	1,40	<sup>1)</sup> 1,21	1,19	<sup>1)</sup> 1,00	1,15	40.848
2017	1,56	<sup>1)</sup> 1,44	1,16	<sup>1)</sup> 1,21	1,31	103.318
2018	1,59	<sup>1)</sup> 1,43	1,34	<sup>1)</sup> 1,21	1,34	72.776
Gen-Giu 2019	1.55	<sup>1)</sup> 1,34	1,24	<sup>1)</sup> 1,24	1,38	25.189

**Prima quotazione: il titolo è quotato dal 20.III.2000.**

1) Ex dividendo straordinario.

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	31-XII-2016	31-XII-2017	31-XII-2018
<b>ATTIVO</b>			
Totale investimenti finanziari	483.350	460.181	400.278
Partecipazioni ed azioni diverse	196.208	156.842	95.356
Crediti ed attivi finanziari	287.142	303.339	304.922
Immobilizzazioni materiali	156.583	117.233	114.768
Immobilizzazioni immateriali	2.145	1.458	854
Altre attività	58.778	52.858	42.196
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	306.612	306.612	306.612
Riserve	210.164	194.471	148.799
Risultato netto	12.427	-11.652	11.070
Patrimonio netto di competenza degli azionisti della società	529.203	489.431	466.481
Interessi di terzi	131.844	95.182	39.299
Fondi del personale	4.016	4.204	4.637
Altri fondi	—	—	—
Debiti e passività diverse	1.241	200	3.063
Titoli in circolazione	—	—	—
Altre passività finanziarie	1.241	200	3.063
Altre passività	34.552	42.713	44.616

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	2016	2017	2018
± Dividendi e risultato pro-quota delle società valutate al patrimonio netto	6.644	5.083	-59
+ Proventi finanziari	60.095	58.510	63.236
+ Ricavi per servizi e diversi	8.797	2.352	2.646
± Utili e perdite da operazioni finanziarie	8.546	8.651	55.886
– Oneri finanziari	2.168	677	329
– Costo del lavoro	26.712	26.655	27.581
– Spese generali	28.290	30.432	24.742
– Ammortamenti	6.886	2.649	2.409
± Saldo perdite e recuperi su crediti, garanzie e impegni	—	—	—
± Costi e ricavi diversi	—	—	—
± Saldo svalutazioni e rivalutazioni	-7.361	-39.374	-19.538
± Accantonamenti e utilizzi di riserve e fondi	—	—	—
± Imposte	-199	-420	-5.765
Risultato d'esercizio	12.466	-25.611	41.345
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	-39	13.959	-30.275
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	12.427	-11.652	11.070
NUMERO DEI DIPENDENTI	186	185	193

## DIASORIN S.p.A.

Fondata nel 2000 — Sede: Saluggia (Vc)  
www.diasorin.com

*Settore di attività:* fabbricazione, produzione, commercio di prodotti diagnostici, farmaceutici, radioisotopi e prodotti chimici, con esclusione della vendita al minuto di medicinali; produzione, commercializzazione, studio, ricerca e sperimentazione di strumenti e di tutti quei prodotti che siano affini o che presentino interesse nel campo biomedico ed in settori ad esso affini; progettazione, realizzazione, commercio e ricerca d'impianti e delle relative tecnologie nei settori predetti

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 24 aprile 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 782 azionisti che rappresentavano l'83,5% del capitale sociale e all'89,5% dei diritti di voto. Il principale azionista è IP Investimenti e Partecipazioni S.r.l.

*Consiglio di Amministrazione:* Gustavo Denegri (P), Michele Denegri (VP), Carlo Rosa (CD), Giuseppe Alessandria, Stefano Altara, Fiorella Altruda, Giancarlo Boschetti, Elisa Corghi, Chen Menachem Even, Luca Melindo, Franco Moschetti, Francesca Pasinelli, Roberta Somati, Monica Tardivo, Tullia Todros

*Collegio Sindacale:* Monica Mannino (P), Ottavia Alfano, Matteo Michele Sutera

*Direttore Generale:* Carlo Rosa

*Società di Revisione:* PricewaterhouseCoopers

*Capitale sociale:* € 55.948.257 diviso in n. 55.948.257 azioni ordinarie del valore nominale di € 1

### *Dividendi:*

	2016	2017	2018
Unitari	0,80	0,85	0,90
Reddito %	1,2	1,0	0,9
Data stacco	22.V.17	21.V.18	20.V.19
Globali (mln)	43,807	46,885	49,231

In data 29.XII.2018, con data stacco in Borsa 27.XII.2018, è stato distribuito un dividendo straordinario di € 1,80 per complessivi € 98,383 milioni.

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo		Minimo		Media corsi	Quantità (migliaia)
	Ante	Post	Ante	Post		
2016	61,86		42,65		52,81	20.541
2017	80,79		54,79		68,88	21.150
2018	98,00	<sup>1)</sup> 70,59	66,09	<sup>1)</sup> 69,73	82,19	25.075
Gen-Giu 2019	106,18		70,30		86,36	14.381

**Prima quotazione: il titolo è quotato dal 19.VII.2007.**

1) Ex dividendo straordinario.

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	92.134	92.332	94.981
Rimanenze	128.870	142.802	160.396
Crediti commerciali	120.261	128.822	131.092
Partecipazioni	27	27	27
Cassa, banche e titoli	130.468	173.314	96.525
Altre attività	396.858	408.426	422.919
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	55.948	55.948	55.948
Riserve	494.486	545.591	490.657
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	112.383	139.878	158.128
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	662.817	741.417	704.733
Interessi di terzi	568	538	2
Fondi del personale	33.202	32.532	32.659
Debiti finanziari a m/l scadenza	23.888	102	81
Debiti finanziari a breve	26.512	23.910	20.601
Debiti commerciali	47.674	62.331	57.286
Altre passività	73.957	84.893	90.578

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	569.312	637.487	669.197
- Consumi e costi diversi	200.210	233.327	248.306
- Costo del lavoro	146.157	156.126	163.502
Margine operativo lordo	222.945	248.034	257.389
- Ammortamenti	44.707	51.834	50.826
± Saldo oneri e proventi finanziari	-4.415	-5.713	-2.590
± Saldo oneri e proventi diversi	-5.627	-1.231	392
± Imposte	-55.578	-49.378	-46.235
Risultato netto	112.618	139.878	158.130
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	-235	—	-2
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	112.383	139.878	158.128
NUMERO DEI DIPENDENTI	1.841	1.896	1.971

## DIGITAL BROS S.p.A.

Fondata nel 1989 — Sede: Milano

[www.digitalbros.com](http://www.digitalbros.com)

*Settore di attività:* sviluppo, produzione, commercializzazione di prodotti e servizi di intrattenimento, tra cui *software* e prodotti multimediali in genere; realizzazione, commercializzazione e vendita di prodotti editoriali diversi dai quotidiani e dai periodici a questi assimilati (tali prodotti potranno essere realizzati su qualunque supporto multimediale di futura realizzazione); prestazione diretta e/o indiretta di servizi, da realizzarsi e diffondersi attraverso le reti elettroniche e telematiche, mediante la creazione e la gestione di appositi portali Internet ed altre idonee piattaforme tecnologiche; realizzazione, produzione e diffusione di programmi televisivi, nonché la diffusione di servizi di telecomunicazione in genere

*Azionariato:* N. 3.127 azionisti iscritti a libro soci alla data dell'assemblea ordinaria tenutasi il 26 ottobre 2018; all'approvazione del bilancio erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 15 azionisti che rappresentavano il 67,3% del capitale sociale. La maggioranza del capitale fa capo alla famiglia Galante

*Consiglio di Amministrazione:* Abramo Galante (P,CD), Raffaele Galante (CD), Paola Carrara, Lidia Florean, Davide Galante, Luciana La Maida, Irene Longhin, Susanna Pedretti, Stefano Mario Guido Salbe, Dario Italo Treves

*Collegio Sindacale:* Paolo Villa (P), Maria Pia Maspes, Luca Pizio

*Società di Revisione:* Deloitte & Touche

*Capitale sociale:* € **5.704.334,80** diviso in n. **14.260.837** azioni ordinarie del valore nominale di € **0,40**

### *Dividendi:*

	2015/16	2016/17	2017/18
Unitari	0,13	0,15	–
Reddito %	0,8	1,3	–
Data stacco	12.XII.16	11.XII.17	–
Globali (mln)	1,834	2,139	–

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	15,60	3,94	7,70	31.601
2017	15,33	9,88	12,70	18.196
2018	11,40	4,02	9,23	13.438
Gen-Giu 2019	6,92	4,14	5,65	6.849

**Prima quotazione: il titolo è quotato dal 20.X.2000.**

### *Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
IV-17	5.704.334,80	Emissioni azioni riservate contro conferimento partecipazione totalitaria in Kunos Simulazioni S.r.l.

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>30-VI-2016</u>	<u>30-VI-2017</u>	<u>30-VI-2018</u>
ATTIVO			
Immobilizzazioni materiali nette	7.032	6.619	6.000
Rimanenze	11.933	12.815	15.059
Crediti commerciali	34.840	36.763	29.522
Partecipazioni	898	1.345	1.270
Cassa, banche e titoli	2.785	12.136	4.282
Altre attività	51.294	30.309	42.641
PASSIVO			
Capitale sociale	5.644	5.704	5.704
Riserve	30.165	41.773	51.734
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	12.539	11.297	9.174
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	48.348	58.774	66.612
Interessi di terzi	—	—	—
Fondi del personale	529	545	516
Debiti finanziari a m/l scadenza	3.453	423	4.558
Debiti finanziari a breve	25.929	1.942	2.181
Debiti commerciali	21.712	27.680	20.811
Altre passività	8.811	10.623	4.096

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2015/16</u>	<u>2016/17</u>	<u>2017/18</u>
Fatturato	107.215	135.383	70.405
– Consumi e costi diversi	63.998	94.086	48.900
– Costo del lavoro	18.777	21.273	17.218
Margine operativo lordo	24.440	20.024	4.287
– Ammortamenti	3.788	7.714	7.728
± Saldo oneri e proventi finanziari	1.292	6.634	13.050
± Saldo oneri e proventi diversi	-3.606	-2.232	-122
± Imposte	-5.799	-5.415	-313
Risultato netto	12.539	11.297	9.174
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	—	—	—
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	12.539	11.297	9.174
NUMERO DEI DIPENDENTI	239	266	177

**DOVALUE S.p.A.**  
Fondata nel 1900 — *Sede:* Verona  
[www.dovalue.it](http://www.dovalue.it)

*Settore di attività:* gestione, recupero e incasso, anche coattivo, di crediti in Italia e all'estero, nonché di ogni ulteriore attività comunque connessa o strumentale alla gestione e al recupero dei crediti

*Azionariato:* N. 1.766 azionisti iscritti a libro soci alla data dell'assemblea ordinaria tenutasi il 17 aprile 2019; all'approvazione del bilancio erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 200 azionisti che rappresentavano l'81,7% del capitale sociale. La maggioranza del capitale è detenuta da SoftBank Group Corporation

*Consiglio di Amministrazione:* Giovanni Castellaneta (P), Andrea Mangoni (CD), Francesco Colasanti, Emanuela Da Rin, Giovanni Battista Dagnino, Nunzio Guglielmino, Giovanni Lo Storto, Giuseppe Ranieri, Marella Idi Maria Villa

*Collegio Sindacale:* Chiara Molon (P), Francesco Mariano Bonifacio, Nicola Lorito

*Società di Revisione:* EY

*Capitale sociale:* € **41.280.000** diviso in n. **80.000.000** azioni ordinarie

### *Dividendi:*

	2016	2017	2018
Unitari	6,6875	0,394	0,46
Reddito %	-	3,8	4,1
Data stacco	2.V.17	21.V.18	27.V.19
Globali (mln)	52,330	30,908	36,264

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2017	14,34	10,22	12,07	35.374
2018	13,63	8,77	10,82	17.488
Gen-Giu 2019	13,22	10,04	12,08	9.076

**Prima quotazione: il titolo è quotato in Borsa dal 14.VII.2017.**

### *Variazione del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
VII-17	41.280.000	Capitale alla data di prima quotazione.

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	31-XII-2016	31-XII-2017	31-XII-2018
<b>ATTIVO</b>			
Cassa e disponibilità	18	21	15
Titoli ed attività finanziarie diverse	1.047	24.001	35.249
Crediti verso banche e clientela	63.395	52.302	75.491
Impieghi e disponibilità	64.460	76.324	110.755
Partecipazioni	1.608	2.879	—
Immobili e mobili netti	638	1.819	2.810
Crediti e attività diverse	261.728	216.478	203.471
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	41.280	41.280	41.280
Riserve	117.134	120.423	140.669
Risultato netto	52.330	44.994	50.840
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	210.744	206.697	232.789
Interessi di terzi	—	—	—
Provvista	24.136	12.106	294
Fondi del personale	10.240	10.360	9.577
Riserve tecniche nette	—	—	—
Debiti e passività diverse	83.314	68.337	74.376

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	2016	2017	2018
Ricavi finanziari	235	740	1.012
– Costo del denaro	485	274	16
Margine di interesse	-250	466	996
± Saldo commissioni attive e passive	141.757	177.303	187.885
± Altri costi e ricavi	15.961	19.961	28.806
Totale Ricavi	157.468	197.730	217.687
– Costo del lavoro	56.183	80.952	90.037
– Spese generali	36.846	50.101	47.830
± Rivalutazioni e svalutazioni di crediti	3.198	1.601	-46
– Ammortamenti	502	2.015	2.402
± Rivalutazioni e svalutazioni	—	—	—
± Utili e perdite su cessioni e riacquisti	7.892	1.494	917
± Imposte sul reddito	-22.697	-22.763	-27.449
Risultato netto	52.330	44.994	50.840
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	—	—	—
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	52.330	44.994	50.840
NUMERO DEI DIPENDENTI	1.246	1.177	1.264

## EDISON S.p.A.

Fondata nel 1994 — Sede: Milano

www.edison.it

*Settore di attività:* attività nei settori dell'energia elettrica, degli idrocarburi liquidi e gassosi, idrico, telecomunicazioni, dei servizi a rete e di pubblica utilità, nonché ogni attività connessa o strumentale rispetto all'attività propria o a quella delle partecipate o controllate

*Azionariato:* N. 4.442 azionisti iscritti a libro soci alla data dell'assemblea ordinaria tenutasi il 2 aprile 2019; all'approvazione del bilancio erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 16 azionisti che rappresentavano il 99,5% del capitale sociale ordinario. La maggioranza del capitale ordinario è detenuta da Electricité de France S.A.

*Consiglio di Amministrazione:* Marc Benayoun (P), Nicola Monti (CD), Béatrice Bigois, Paolo Di Benedetto, Fabio Gallia, Xavier Girre, Jean-Bernard Lévy, Nathalie Tocci, Nicole Verdier-Naves

*Collegio Sindacale:* Serenella Rossi (P), Lorenzo Pozza, Gabriele Villa

*Società di Revisione:* Deloitte & Touche

*Capitale sociale:* € **5.377.000.671** diviso in n. **5.267.224.718** azioni ordinarie non quotate e n. **109.775.953** azioni di risparmio non convertibili del valore nominale di € 1

### *Caratteristiche delle azioni di risparmio:*

dividendo privilegiato del 5% sul valore nominale, cumulabile nei quattro esercizi successivi, e dividendo complessivo maggiorato, rispetto a quello delle azioni ordinarie, in misura pari al 3% del valore nominale; convertibili in azioni ordinarie tra il 1° gennaio e il 31 marzo del sesto esercizio, qualora alle stesse non venga assegnato un dividendo per cinque esercizi consecutivi

### *Dividendi:*

la società non ha distribuito dividendi negli ultimi tre esercizi

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016:				
resp.	0,77	0,60	0,67	26.476
2017:				
resp.	1,03	0,72	0,85	69.907
2018				
resp.	1,01	0,88	0,95	37.870
Gen-Giu 2019:				
resp.	1,06	0,94	1,00	37.591

**Prima quotazione: il titolo è quotato dal 2.XII.2002.**

### *Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
IV-16	5.377.000.671	Emissione azioni riservate a Transalpina di Energia contro conferimento della totalità delle azioni possedute in Fenice.
IV-19	5.377.000.671	Conversione azioni di risparmio in azioni ordinarie.

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	3.942.000	3.662.000	3.647.000
Rimanenze	180.000	182.000	223.000
Crediti commerciali	1.830.000	1.656.000	1.654.000
Partecipazioni	262.000	68.000	74.000
Cassa, banche e titoli	208.000	263.000	152.000
Altre attività	5.248.000	4.489.000	4.835.000
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	5.377.000	5.377.000	5.377.000
Riserve	967.000	714.000	455.000
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	-389.000	-176.000	54.000
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	5.955.000	5.915.000	5.886.000
Interessi di terzi	310.000	288.000	255.000
Fondi del personale	44.000	42.000	40.000
Debiti finanziari a m/l scadenza	215.000	221.000	353.000
Debiti finanziari a breve	1.075.000	161.000	218.000
Debiti commerciali	1.607.000	1.696.000	1.580.000
Altre passività	2.464.000	1.997.000	2.253.000

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	10.168.000	9.727.000	9.164.000
- Consumi e costi diversi	9.444.000	8.835.000	8.103.000
- Costo del lavoro	295.000	311.000	337.000
Margine operativo lordo	429.000	581.000	724.000
- Ammortamenti	478.000	486.000	464.000
± Saldo oneri e proventi finanziari	-88.000	-48.000	-15.000
± Saldo oneri e proventi diversi	-210.000	-88.000	-61.000
± Imposte	-25.000	-122.000	-117.000
Risultato netto	-372.000	-163.000	67.000
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	-17.000	-13.000	-13.000
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	-389.000	-176.000	54.000
NUMERO DEI DIPENDENTI	4.470	4.996	5.324

## EEMS ITALIA S.p.A.

Fondata nel 1994 — Sede: Cittaducale (Ri)

www.eems.com

*Settore di attività:* produzione e vendita di semiconduttori e di prodotti elettronici, nonché di macchine, attrezzi e impianti di qualunque genere

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 10 giugno 2019 era presente, sia in proprio che per delega, n. 1 azionista che rappresentava il 90% del capitale sociale. La maggioranza del capitale è detenuta da Gala Holding S.r.l. (società facente capo a Filippo Tortoriello)

*Consiglio di Amministrazione:* Susanna Stefani (P,CD), Giuseppe De Giovanni, Stefano Modena

*Collegio Sindacale:* Felice De Lillo (P), Francesco Masci, Lucia Pagliari

*Società di Revisione:* Deloitte & Touche

*Capitale sociale:* € **499.022** diviso in n. **43.597.120** azioni ordinarie quotate e n. **391.521.197** azioni ordinarie non quotate

Il capitale sociale è aumentabile sino all'importo di € **29.528.588,99** per conversione strumenti finanziari partecipativi aventi le seguenti caratteristiche:

- «Strumenti Finanziari Partecipativi EEMS Italia S.p.A. 2014-2021», convertibili in azioni ordinarie in via continuativa dal 29.I.2014 al 31.VII.2021, in ragione del rapporto di 1 azione ordinaria : 1 strumento finanziario partecipativo, al prezzo di € 0,29262 per azione

*Dividendi:*

la società non ha distribuito dividendi negli ultimi tre esercizi

*Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	0,12	0,06	0,08	153.727
2017	0,14	0,08	0,10	184.683
2018	0,10	0,05	0,08	59.657
Gen-Giu 2019	0,09	0,05	0,06	34.681

*Prima quotazione: il titolo è quotato dal 27.IV.2006.*

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	—	—	—
Rimanenze	—	—	—
Crediti commerciali	2.113	799	691
Partecipazioni	—	—	—
Cassa, banche e titoli	4.988	2.515	1.808
Altre attività	909	615	520
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	499	499	499
Riserve	-4.310	1.020	231
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	5.708	-964	-129
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	1.897	555	601
Interessi di terzi	—	—	—
Fondi del personale	—	—	2
Debiti finanziari a m/l scadenza	—	—	203
Debiti finanziari a breve	2.380	1.181	681
Debiti commerciali	988	824	730
Altre passività	2.745	1.369	802

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	280	—	—
– Consumi e costi diversi	-1.563	1.251	388
– Costo del lavoro	284	6	61
Margine operativo lordo	1.559	-1.257	-449
– Ammortamenti	—	—	—
± Saldo oneri e proventi finanziari	342	275	298
± Saldo oneri e proventi diversi	3.666	—	39
± Imposte	141	18	-17
Risultato netto	5.708	-964	-129
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	—	—	—
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	5.708	-964	-129
NUMERO DEI DIPENDENTI	—	1	1

## EL.EN. S.p.A.

Fondata nel 1981 — Sede: Calenzano (Fi)

[www.elengroup.com](http://www.elengroup.com)

*Settore di attività:* progettazione, ricerca, costruzione, commercializzazione, riparazione di sistemi, apparecchiature e componenti ottici, elettronici, meccanici ed elettromeccanici di qualsiasi tipo e per qualsiasi applicazione

*Azionariato:* N. 3.718 azionisti iscritti a libro soci alla data dell'assemblea ordinaria tenutasi il 15 maggio 2019; all'approvazione del bilancio erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 5 azionisti che rappresentavano il 68,8% del capitale sociale. I più forti interessi fanno capo a Andrea Cangioli, Alberto Pecci, Gabriele Clementi, Immobiliare del Ciliegio S.r.l. e Barbara Bazzocchi

*Consiglio di Amministrazione:* Gabriele Clementi (P,CD), Barbara Bazzocchi (CD), Andrea Cangioli (CD), Michele Legnaioli, Alberto Pecci, Fabia Romagnoli

*Collegio Sindacale:* Vincenzo Pilla (P), Paolo Caselli, Rita Pelagotti

*Direttore Generale:* Paolo Salvadeo

*Società di Revisione:* Deloitte & Touche

*Capitale sociale:* € **2.508.671,36** diviso in n. **19.297.472** azioni ordinarie del valore nominale di € **0,13**

### *Dividendi:*

	2016	2017	2018
Unitari	0,40	0,40	0,40
Reddito %	1,4	1,4	2,3
Data stacco	29.V.17	28.V.18	27.V.19
Globali (mln)	7,719	7,719	7,719

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo		Minimo		Media corsi	Quantità (migliaia)
	Ante	Post	Ante	Post		
2016	49,86	24,83	36,03	12,20	<sup>1)</sup> 40,51 <sup>2)</sup> 17,25	<sup>1)</sup> 724 <sup>2)</sup> 7.799
2017	34,07		20,93		26,23	18.722
2018	34,36		12,26		25,56	22.008
Gen-Giu 2019	19,95		13,04		17,18	5.801

**Prima quotazione: il titolo è quotato dall'11.XII.2000.**

1) Ante frazionamento. 2) Post frazionamento.

### *Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
V-16	2.508.671,36	Frazionamento azioni (4 : 1).

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	39.616	39.178	61.020
Rimanenze	62.138	66.567	85.892
Crediti commerciali	62.446	80.445	80.247
Partecipazioni	3.818	3.587	2.459
Cassa, banche e titoli	97.589	99.387	82.917
Altre attività	35.080	45.781	47.326
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	2.509	2.509	2.509
Riserve	138.918	172.178	181.357
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	40.408	15.634	16.794
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	181.835	190.321	200.660
Interessi di terzi	10.864	13.975	18.576
Fondi del personale	3.861	4.217	4.378
Debiti finanziari a m/l scadenza	4.342	5.875	12.493
Debiti finanziari a breve	10.337	9.161	8.314
Debiti commerciali	44.694	63.257	63.891
Altre passività	44.754	48.139	51.549

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	252.646	306.461	346.020
- Consumi e costi diversi	175.343	218.138	252.871
- Costo del lavoro	46.116	54.091	58.989
Margine operativo lordo	31.187	34.232	34.160
- Ammortamenti	3.597	3.833	4.424
± Saldo oneri e proventi finanziari	2.070	-3.815	-351
± Saldo oneri e proventi diversi	23.061	633	239
± Imposte	-9.728	-6.807	-7.785
Risultato netto	42.993	20.410	21.839
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	-2.585	-4.776	-5.045
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	40.408	15.634	16.794
NUMERO DEI DIPENDENTI	1.093	1.212	1.368

## ELICA S.p.A.

Fondata nel 1970 — Sede: Fabriano (An)

[www.elica.com](http://www.elica.com)

*Settore di attività:* costruzioni di articoli elettromeccanici e meccanici; produzione siderurgica e di articoli in resine sintetiche e affini; commercio, anche elettronico, dei prodotti derivanti dalle attività e lavorazioni di cui sopra; produzione e vendita di elettrodomestici e componenti per l'industria elettromeccanica e meccanica

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 18 aprile 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 54 azionisti che rappresentavano il 61,1% del capitale sociale. I maggiori azionisti sono FAN S.r.l. (società che fa capo a Francesco Casoli) e Whirlpool Corporation

*Consiglio di Amministrazione:* Francesco Casoli (P), Mauro Sacchetto (CD), Elio Cosimo Catania, Davide Croff, Federica De Medici, Cristina Finocchi Mahne, Gennaro Perialisi, Barbara Poggiali

*Collegio Sindacale:* Giovanni Frezzotti (P), Massimiliano Belli, Monica Nicolini

*Società di Revisione:* KPMG

*Capitale sociale:* € **12.664.560** diviso in n. **63.322.800** azioni ordinarie del valore nominale di € **0,20**

*Dividendi:*

la società non ha distribuito dividendi negli ultimi tre esercizi

*Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	1,97	1,41	1,79	9.635
2017	2,91	1,47	1,98	39.707
2018	2,54	1,24	2,14	14.289
Gen-Giu 2019	2,40	1,37	1,94	25.173

***Prima quotazione: il titolo è quotato dal 10.XI.2006.***

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	31 - XII - 2016	31 - XII - 2017	31 - XII - 2018
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	95.360	97.686	102.854
Rimanenze	67.732	73.298	76.196
Crediti commerciali	70.561	75.923	51.192
Partecipazioni	1.457	1.443	1.448
Cassa, banche e titoli	31.998	34.873	35.612
Altre attività	102.168	102.725	108.921
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	12.665	12.665	12.665
Riserve	96.847	86.658	91.209
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	-5.563	166	-961
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	103.949	99.489	102.913
Interessi di terzi	5.309	5.005	11.270
Fondi del personale	11.129	10.903	10.465
Debiti finanziari a m/l scadenza	33.724	47.154	54.102
Debiti finanziari a breve	59.025	57.040	37.792
Debiti commerciali	114.831	120.541	109.916
Altre passività	41.309	45.816	49.765

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	2016	2017	2018
Fatturato	439.318	479.305	472.387
- Consumi e costi diversi	326.131	349.701	343.321
- Costo del lavoro	88.139	95.659	87.606
Margine operativo lordo	25.048	33.945	41.460
- Ammortamenti	18.676	20.516	20.202
± Saldo oneri e proventi finanziari	-3.655	-5.242	-4.053
± Saldo oneri e proventi diversi	-2.819	-3.332	-12.719
± Imposte	-5.398	-3.463	-2.172
Risultato netto	-5.500	1.392	2.314
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	-63	-1.226	-3.275
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	-5.563	166	-961
NUMERO DEI DIPENDENTI	3.663	3.796	3.823

## EMAK S.p.A.

Fondata nel 1972 — Sede: Bagnolo in Piano (Re)  
www.emakgroup.it

*Settore di attività:* produzione e vendita di motoseghe e di macchine per l'agricoltura e l'industria in genere

*Azionariato:* N. 3.750 azionisti iscritti a libro soci alla data dell'assemblea ordinaria tenutasi il 30 aprile 2019; all'approvazione del bilancio erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 57 azionisti che rappresentavano il 74,4% del capitale sociale. La maggioranza del capitale è detenuta da Yama

*Consiglio di Amministrazione:* Fausto Bellamico (P,CD), Aimone Burani (VP), Luigi Bartoli (CD), Francesca Baldi, Ariello Bartoli, Paola Becchi, Giuliano Ferrari, Elena Iotti, Alessandra Lanza, Massimo Livatino, Marzia Salsapariglia, Vilmo Spaggiari, Guerrino Zambelli

*Collegio Sindacale:* Stefano Montanari (P), Gianluca Bartoli, Francesca Benassi

*Società di Revisione:* Deloitte & Touche

*Capitale sociale:* € **42.623.057,10** diviso in n. **163.934.835** azioni ordinarie del valore nominale di € **0,26**

*Dividendi:*

	2016	2017	2018
Unitari	0,035	0,035	0,045
Reddito %	2,0	2,8	4,3
Data stacco	5.VI.17	4.VI.18	3.VI.19
Globali (mln)	5,724	5,724	7,359

*Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	0,92	0,61	0,75	14.359
2017	2,04	0,90	1,53	85.925
2018	1,65	1,16	1,33	58.758
Gen-Giu 2019	1,43	0,98	1,31	15.331

**Prima quotazione: il titolo è quotato dal 25.VI.1998.**

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	61.651	73.275	75.446
Rimanenze	127.362	155.727	156.678
Crediti commerciali	92.680	104.635	103.317
Partecipazioni	4.185	4.514	4.780
Cassa, banche e titoli	32.545	40.812	62.602
Altre attività	87.671	114.859	108.585
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	42.623	42.623	42.623
Riserve	119.955	125.995	135.724
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	17.595	16.165	25.397
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	180.173	184.783	203.744
Interessi di terzi	1.495	2.722	2.076
Fondi del personale	9.137	10.932	8.764
Debiti finanziari a m/l scadenza	76.107	95.730	113.328
Debiti finanziari a breve	46.770	78.469	69.359
Debiti commerciali	61.273	82.861	75.538
Altre passività	31.139	38.325	38.599

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	391.879	422.155	452.825
- Consumi e costi diversi	284.585	303.517	324.960
- Costo del lavoro	67.936	74.890	78.556
Margine operativo lordo	39.358	43.748	49.309
- Ammortamenti	12.789	13.365	14.876
± Saldo oneri e proventi finanziari	4.661	-6.842	-1.588
± Saldo oneri e proventi diversi	-4.448	-649	2.186
± Imposte	-9.099	-6.457	-9.384
Risultato netto	17.683	16.435	25.647
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	-88	-270	-250
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	17.595	16.165	25.397
NUMERO DEI DIPENDENTI	1.686	2.029	1.999

ENAV S.p.A.  
Fondata nel 1996 — Sede: Roma  
www.enav.it

*Settore di attività:* esercizio dei servizi di assistenza al volo, dei sistemi e delle attività di sviluppo, produzione, erogazione, vendita ed esportazione dei servizi della navigazione aerea in Italia e all'estero e qualsiasi attività comunque connessa o complementare

*Azionariato:* N. 10.279 azionisti iscritti a libro soci alla data dell'assemblea ordinaria tenutasi il 26 aprile 2019; all'approvazione del bilancio erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 391 azionisti che rappresentavano l'80,7% del capitale sociale. Il principale azionista è il Ministero dell'Economia e delle Finanze. Nessun azionista può possedere, a qualsiasi titolo, azioni della società che comportino una partecipazione superiore al 5% del capitale sociale ad eccezione del Ministero dell'Economia e delle Finanze o soggetti da esso controllati

*Consiglio di Amministrazione:* Nicola Maione (P), Roberta Neri (CD), Giuseppe Acierno, Pietro Bracco, Maria Teresa Di Matteo, Fabiola Mascardi, Carlo Paris, Antonio Santi, Mario Vinzia

*Collegio Sindacale:* Dario Righetti (P), Franca Brusco, Pierumberto Span

*Società di Revisione:* EY

*Capitale sociale:* € **541.744.385** diviso in n. **541.744.385** azioni ordinarie

### *Dividendi:*

	2016	2017	2018
Unitari	0,176	0,1864	0,1998
Reddito %	4,8	4,4	4,2
Data stacco	22.V.17	21.V.18	20.V.19
Globali (mln)	95,347	100,981	108,001

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	3,81	3,02	3,44	250.939
2017	4,66	3,16	3,80	221.296
2018	4,60	3,92	4,25	148.002
Gen-Giu 2019	5,11	4,21	4,65	63.571

**Prima quotazione: il titolo è quotato dal 26.VII.2016.**

### *Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
VII-16	541.744.385	Capitale alla data di prima quotazione.

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	1.056.281	1.027.516	1.000.063
Rimanenze	60.895	60.986	61.001
Crediti commerciali	226.651	285.810	268.076
Partecipazioni	36.468	51.217	60.306
Cassa, banche e titoli	231.007	263.325	325.312
Altre attività	393.969	314.100	330.919
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	541.744	541.744	541.744
Riserve	501.737	476.723	481.425
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	76.345	101.498	114.390
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	1.119.826	1.119.965	1.137.559
Interessi di terzi	—	—	—
Fondi del personale	57.388	55.636	52.280
Debiti finanziari a m/l scadenza	299.623	350.670	337.253
Debiti finanziari a breve	32.622	30.462	14.924
Debiti commerciali	132.512	130.854	126.122
Altre passività	363.300	315.367	377.539

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	822.838	845.938	843.898
– Consumi e costi diversi	77.734	79.585	63.619
– Costo del lavoro	478.134	478.421	480.216
Margine operativo lordo	266.970	287.932	300.063
– Ammortamenti	142.516	140.061	137.830
± Saldo oneri e proventi finanziari	-2.180	-2.929	-3.192
± Saldo oneri e proventi diversi	-7.571	-1.189	2.158
± Imposte	-38.358	-42.255	-46.809
Risultato netto	76.345	101.498	114.390
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	—	—	—
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	76.345	101.498	114.390
NUMERO DEI DIPENDENTI	4.233	4.181	4.114

## ENEL S.p.A.

Fondata nel 1962 — Sede: Roma

www.enel.com

*Settore di attività:* assunzione e gestione di partecipazioni in società operanti in particolare nel settore dell'energia elettrica, energetico in generale, delle comunicazioni, delle strutture a rete e in altri settori aventi comunque attinenza o contiguità con le attività svolte in tali settori

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 16 maggio 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 3.375 azionisti che rappresentavano il 64,2% del capitale sociale. Il principale azionista è il Ministero dell'Economia e delle Finanze. Nessun azionista può possedere, a qualsiasi titolo, azioni della società che comportino una partecipazione superiore al 3% del capitale sociale. Lo statuto della società attribuisce al Ministero dell'Economia e delle Finanze, d'intesa con il Ministero dello Sviluppo Economico, i seguenti poteri speciali: opposizione all'assunzione di partecipazioni pari o superiori al 3% del capitale con diritto di voto nell'Assemblea ordinaria o alla stipula di patti o accordi relativi ad almeno la ventesima parte del capitale sociale; veto all'adozione di delibera di scioglimento della società, trasferimento dell'azienda, fusione, scissione, trasferimento della sede sociale all'estero, cambiamento dell'oggetto sociale, modifiche delle disposizioni statutarie relative agli anzidetti poteri speciali, nomina di un amministratore senza diritto di voto

*Consiglio di Amministrazione:* Maria Patrizia Grieco (P), Francesco Starace (CD), Alfredo Antoniozzi, Alberto Bianchi, Cesare Calari, Paola Girdinio, Alberto Pera, Anna Maria Chiara Svelto, Angelo Taraborrelli

*Collegio Sindacale:* Barbara Tadolini (P), Romina Guglielmetti, Claudio Sottoriva

*Direttore Generale:* Francesco Starace

*Società di Revisione:* EY

*Capitale sociale:* € **10.166.679.946** diviso in n. **10.166.679.946** azioni ordinarie del valore nominale di € 1

### *Dividendi:*

	2016	2017	2018
Unitari	0,18	0,237	0,28
Reddito %	4,1	4,8	5,0
Data stacco	24.VII.17	23.VII.18	22.VII.19
Globali (mln)	1.823,001	2.409,503	2.846,670

Il dividendo relativo all'esercizio 2016 è comprensivo dell'acconto dividendo distribuito in data 25.I.2017, con data stacco in Borsa 23.I.2017, pari a € 0,09 per azione, per complessivi € 915,001 milioni. Il dividendo relativo all'esercizio 2017 è comprensivo dell'acconto dividendo distribuito in data 24.I.2018, con data stacco in Borsa 22.I.2018, pari a € 0,105 per azione, per complessivi € 1.067,501 milioni. Il dividendo relativo all'esercizio 2018 è comprensivo dell'acconto dividendo distribuito in data 24.I.2019, con data stacco in Borsa 22.I.2019, pari a € 0,14 per azione, per complessivi € 1.423,335 milioni.

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	4,17	3,42	3,88	10.019.235
2017	5,57	3,86	4,75	7.912.465
2018	5,38	4,25	4,78	7.925.176
Gen-Giu 2019	6,23	5,06	5,43	3.456.335

**Prima quotazione: il titolo è quotato dal 2.XI.1999.**

### *Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
IV-16	10.166.679.946	Scissione parziale non proporzionale di Enel Green Power in favore di Enel (0,486 azioni Enel : 1 azione Enel Green Power previo annullamento di n. 1.570.621.711 azioni Enel Green Power).

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	76.389.000	75.014.000	76.766.000
Rimanenze	2.499.000	2.660.000	2.818.000
Crediti commerciali	13.506.000	14.529.000	13.587.000
Partecipazioni	1.754.000	1.656.000	2.162.000
Cassa, banche e titoli	8.326.000	7.090.000	6.702.000
Altre attività	53.122.000	52.963.000	62.982.000
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	10.167.000	10.167.000	10.167.000
Riserve	22.066.000	20.849.000	16.764.000
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	2.570.000	3.779.000	4.789.000
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	34.803.000	34.795.000	31.720.000
Interessi di terzi	17.772.000	17.366.000	16.132.000
Fondi del personale	2.585.000	2.407.000	3.187.000
Debiti finanziari a m/l scadenza	41.336.000	42.439.000	48.983.000
Debiti finanziari a breve	9.756.000	8.894.000	6.983.000
Debiti commerciali	12.230.000	11.965.000	12.718.000
Altre passività	37.114.000	36.046.000	45.294.000

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	68.604.000	72.664.000	73.134.000
- Consumi e costi diversi	49.711.000	53.498.000	53.859.000
- Costo del lavoro	4.637.000	4.504.000	4.581.000
Margine operativo lordo	14.256.000	14.662.000	14.694.000
- Ammortamenti	4.890.000	4.931.000	5.214.000
± Saldo oneri e proventi finanziari	-3.141.000	-2.710.000	-1.788.000
± Saldo oneri e proventi diversi	-445.000	190.000	509.000
± Imposte	-1.993.000	-1.882.000	-1.851.000
Risultato netto	3.787.000	5.329.000	6.350.000
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	-1.217.000	-1.550.000	-1.561.000
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	2.570.000	3.779.000	4.789.000
NUMERO DEI DIPENDENTI	62.080	62.900	69.272

## ENERVIT S.p.A.

Fondata nel 1997 — Sede: Milano

[www.enervit.com](http://www.enervit.com)

*Settore di attività:* ricerca, sviluppo, produzione e commercializzazione di integratori alimentari per l'attività sportiva

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 30 aprile 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 9 azionisti che rappresentavano l'83% del capitale sociale. I principali azionisti sono Duke Investment S.r.l., Alberto Sorbini, Giuseppe Sorbini e Maurizia Maria Giulia Sorbini

*Consiglio di Amministrazione:* Alberto Sorbini (P,CD), Giuseppe Sorbini (CD), Erica Alessandri, Stefano Baldini, Carlo Capelli, Maurizio Cereda, Ciro Piero Giuseppe Cornelli, Chiara Dorigotti, Maurizia Sorbini

*Collegio Sindacale:* Claudia Costanza (P), Giorgio Ferrari, Carlo Vincenzo Semprini

*Società di Revisione:* EY

*Capitale sociale:* € **4.628.000** diviso in n. **17.800.000** azioni ordinarie

### *Dividendi:*

	2016	2017	2018
Unitari	0,05	0,082	0,11
Reddito %	1,4	2,4	3,3
Data stacco	22.V.17	21.V.18	20.V.19
Globali (mln)	0,890	1,460	1,958

In data 24.V.2017, con data stacco in Borsa 22.V.2017, è stato distribuito un dividendo straordinario di € 0,03 per azione, per complessivi € 0,534 milioni.

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo		Minimo		Media corsi	Quantità (migliaia)
	Ante	Post	Ante	Post		
2016		3,12		2,01	2,57	1.116
2017	3,61	<sup>1)</sup> 3,75	2,57	<sup>1)</sup> 3,24	3,33	1.736
2018		3,59		2,97	3,24	1.000
Gen-Giu 2019		3,55		3,17	3,39	393

**Prima quotazione:** il titolo è quotato in Borsa dal 22.VI.2009, prima quotava al Mercato Expandi (dal 24.VII.2008).

1) Ex dividendo straordinario.

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	9.089	10.372	12.487
Rimanenze	5.192	5.954	6.040
Crediti commerciali	8.781	10.301	11.020
Partecipazioni	2.600	1.974	2.048
Cassa, banche e titoli	7.401	6.973	4.558
Altre attività	10.215	11.294	11.828
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	4.628	4.628	4.628
Riserve	15.257	16.291	17.759
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	2.380	2.803	3.532
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	22.265	23.722	25.919
Interessi di terzi	—	—	—
Fondi del personale	1.042	1.020	983
Debiti finanziari a m/l scadenza	3.863	3.278	1.708
Debiti finanziari a breve	1.953	1.980	1.769
Debiti commerciali	9.283	11.965	12.266
Altre passività	4.872	4.903	5.336

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	54.353	56.192	61.242
– Consumi e costi diversi	36.677	37.533	43.152
– Costo del lavoro	11.819	11.799	13.040
Margine operativo lordo	5.857	6.860	5.050
– Ammortamenti	1.946	2.033	2.316
± Saldo oneri e proventi finanziari	-151	-539	-68
± Saldo oneri e proventi diversi	—	—	1.427
± Imposte	-1.380	-1.485	-561
Risultato netto	2.380	2.803	3.532
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	—	—	—
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	2.380	2.803	3.532
NUMERO DEI DIPENDENTI	200	206	226

# ENI S.p.A.

Fondata nel 1953 — Sede: Roma

www.eni.com

*Settore di attività:* esercizio diretto e/o indiretto delle attività nei settori degli idrocarburi e vapori naturali, della chimica, della progettazione e costruzione di impianti industriali, minerario, metallurgico, meccanico-tessile, idrico, tutela dell'ambiente, trattamento e smaltimento rifiuti; operazioni finanziarie in genere

*Azionariato:* N. 257.006 azionisti iscritti a libro soci alla data dell'assemblea ordinaria tenutasi il 14 maggio 2019; all'approvazione del bilancio erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 3.232 azionisti che rappresentavano il 64,4% del capitale sociale. I principali azionisti sono Cassa Depositi e Prestiti e il Ministero dell'Economia e delle Finanze. Lo statuto della società attribuisce al Ministero dell'Economia e delle Finanze, d'intesa con il Ministero dello Sviluppo Economico, i seguenti poteri speciali: gradimento da rilasciarsi espressamente all'assunzione di partecipazioni pari al 3% del capitale con diritto di voto nell'Assemblea ordinaria o alla stipula di patti o accordi relativi ad almeno tale quota di possesso; veto all'adozione di delibera di scioglimento della società, trasferimento dell'azienda, fusione, scissione, trasferimento dell'azienda all'estero, cambiamento dell'oggetto sociale, modifiche delle disposizioni statutarie relative agli anzidetti poteri speciali, nomina di un amministratore e di un sindaco

*Consiglio di Amministrazione:* Emma Marcegaglia (P), Claudio Descalzi (CD), Andrea Gemma, Pietro Angelo Guindani, Karina Audrey Litvack, Alessandro Lorenzi, Diva Moriani, Fabrizio Pagani, Domenico Livio Trombone

*Collegio Sindacale:* Rosalba Casiraghi (P), Enrico Maria Bignami, Paola Camagni, Andrea Parolini, Marco Seracini

*Direttore Generale:* Claudio Descalzi

*Società di Revisione:* PricewaterhouseCoopers

*Capitale sociale:* € **4.005.358.876** diviso in n. **3.634.185.330** azioni ordinarie

### *Dividendi:*

	2016	2017	2018
Unitari	0,80	0,80	0,83
Reddito %	5,9	5,4	5,4
Data stacco	24.IV.17	21.V.18	20.V.19
Globali (mln)	2.880,912	2.880,912	2.988,946

Il dividendo relativo all'esercizio 2016 è comprensivo dell'acconto dividendo distribuito in data 21.IX.2016, con data stacco in Borsa 19.IX.2016, pari a € 0,40 per azione, per complessivi € 1.440,456 milioni. Il dividendo relativo all'esercizio 2017 è comprensivo dell'acconto dividendo distribuito in data 20.IX.2017, con data stacco in Borsa 18.IX.2017, pari a € 0,40 per azione, per complessivi € 1.440,456 milioni. Il dividendo relativo all'esercizio 2018 è comprensivo dell'acconto dividendo distribuito in data 26.IX.2018, con data stacco in Borsa 24.IX.2018, pari a € 0,42 per azione, per complessivi € 1.512,479 milioni.

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	15,43	11,14	13,42	4.712.840
2017	15,75	12,99	14,17	3.527.404
2018	16,77	13,33	15,25	3.273.344
Gen-Giu 2019	15,94	13,55	14,94	1.369.685

**Prima quotazione: il titolo è quotato dal 28.XI.1995.**

*Altre Borse di quotazione: Nyse*

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	70.793.000	63.158.000	60.302.000
Rimanenze	4.637.000	4.621.000	4.651.000
Crediti commerciali	11.186.000	10.182.000	9.520.000
Partecipazioni	4.163.000	3.548.000	7.759.000
Cassa, banche e titoli	12.078.000	13.582.000	17.388.000
Altre attività	21.535.000	19.568.000	18.490.000
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	4.005.000	4.005.000	4.005.000
Riserve	50.496.000	40.651.000	42.885.000
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	-1.464.000	3.374.000	4.126.000
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	53.037.000	48.030.000	51.016.000
Interessi di terzi	49.000	49.000	57.000
Fondi del personale	868.000	1.022.000	1.117.000
Debiti finanziari a m/l scadenza	20.564.000	20.179.000	20.082.000
Debiti finanziari a breve	6.675.000	4.528.000	5.783.000
Debiti commerciali	11.564.000	11.687.000	11.852.000
Altre passività	31.635.000	29.164.000	28.203.000

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	55.762.000	66.919.000	75.822.000
- Consumi e costi diversi	42.847.000	51.067.000	54.539.000
- Costo del lavoro	2.994.000	2.951.000	3.093.000
Margine operativo lordo	9.921.000	12.901.000	18.190.000
- Ammortamenti	7.559.000	7.483.000	6.988.000
± Saldo oneri e proventi finanziari	-1.195.000	-1.369.000	-839.000
± Saldo oneri e proventi diversi	-688.000	2.795.000	-256.000
± Imposte	-1.936.000	-3.467.000	-5.970.000
Risultato netto	-1.457.000	3.377.000	4.137.000
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	-7.000	-3.000	-11.000
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	-1.464.000	3.374.000	4.126.000
NUMERO DEI DIPENDENTI	33.536	32.934	31.701

## EPRICE S.p.A.

Fondata nel 2002 — Sede: Milano

[www.corporate.eprice.it](http://www.corporate.eprice.it)

*Settore di attività:* realizzazione, sviluppo e gestione di servizi di commercio elettronico su rete e per corrispondenza; progettazione, creazione, gestione tecnica ed editoriale, manutenzione e supporto di siti *web* e portali internet compreso la commercializzazione, lo studio e la realizzazione di campagne di comunicazione, concorsi e spazi pubblicitari; ricerca, sviluppo, commercializzazione, locazione e brevettazione, sia in Italia che all'estero, di tutte le opere dell'ingegno in particolar modo legate, non in via esclusiva, al mondo della tecnologia, dell'informatica e della telecomunicazione

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 16 aprile 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 64 azionisti che rappresentavano il 71,7% del capitale sociale. La maggioranza del capitale è detenuta da Paolo Guglielmo Luigi Ainio e Arepo BZ S.à.r.l.

*Consiglio di Amministrazione:* Paolo Ainio (P,CD), Pierluigi Bernasconi, Pietro Boroli, Chiara Damiana Maria Burberi, Arabella Caporello, Pietro Galli, Roberto Mazzei, Annunziata Melaccio, Paola Antonella Mungo, Matteo Renzulli, Moshe Sade Bar

*Collegio Sindacale:* Giorgio Amato (P), Stefania Bettoni, Gabriella Chersicla

*Società di Revisione:* EY

*Capitale sociale:* € **826.297** diviso in n. **41.314.850** azioni ordinarie

### *Dividendi:*

	2016	2017	2018
Unitari	0,13	–	–
Reddito %	3,4	–	–
Data stacco	22.V.17	–	–
Globali (mln)	5,252	–	–

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	4,64	2,46	3,49	15.112
2017	4,41	2,53	3,56	19.501
2018	2,99	1,27	1,81	25.431
Gen-Giu 2019	1,66	0,91	1,42	5.721

**Prima quotazione:** il titolo è quotato in Borsa dal 16.II.2015.

### *Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
VI-17	826.297	Esercizio warrant.

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	3.013	7.788	6.359
Rimanenze	22.092	20.270	16.091
Crediti commerciali	9.798	8.908	6.848
Partecipazioni	3.477	3.287	1.056
Cassa, banche e titoli	54.711	21.094	8.934
Altre attività	49.345	53.593	46.448
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	821	826	826
Riserve	81.954	87.338	62.831
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	10.068	-24.750	-14.443
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	92.843	63.414	49.214
Interessi di terzi	—	—	164
Fondi del personale	2.130	2.024	2.198
Debiti finanziari a m/l scadenza	126	536	331
Debiti finanziari a breve	109	2.095	3.952
Debiti commerciali	36.874	37.737	22.515
Altre passività	10.354	9.134	7.362

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	205.398	192.567	166.973
– Consumi e costi diversi	204.061	197.638	168.631
– Costo del lavoro	11.216	10.840	9.678
Margine operativo lordo	-9.879	-15.911	-11.336
– Ammortamenti	4.104	6.782	8.065
± Saldo oneri e proventi finanziari	-6.194	-1.617	871
± Saldo oneri e proventi diversi	30.263	583	3.893
± Imposte	-18	-1.023	—
Risultato netto	10.068	-24.750	-14.637
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	—	—	194
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	10.068	-24.750	-14.443
NUMERO DEI DIPENDENTI	175	170	188

**EQUITA GROUP S.p.A.**  
Fondata nel 2015 — *Sede:* Milano  
[www.equitagroup.it](http://www.equitagroup.it)

*Settore di attività:* assunzioni di partecipazioni

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 30 aprile 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 81 azionisti che rappresentavano il 68% del capitale sociale. I più forti interessi fanno capo a Francesco Perilli, Andrea Attilio Mario Vismara e Fenera Holding

*Consiglio di Amministrazione:* Francesco Perilli (P), Thierry Porté (VP), Andrea Attilio Mario Vismara (CD), Sara Biglieri, Massimo Ferrari, Stefano Lustig, Michela Zeme

*Collegio Sindacale:* Franco Guido Roberto Fondi (P), Laura Acquadro, Paolo Maria Alessandro Redaelli

*Società di Revisione:* KPMG

*Capitale sociale:* € **11.376.344,50** diviso in n. **50.000.000** azioni ordinarie

### *Dividendi:*

	2017		2018
	Ord.	Cat. B	
Unitari	0,22	0,22	0,22
Reddito %	6,8	–	7,2
Data stacco	7.V.18		6.V.19
Globali (mln)	9,955		9,999

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2017	3,14	3,02	3,06	5.814
2018	3,55	3,00	3,21	10.513
Gen-Giu 2019	3,24	2,55	3,10	4.652

**Prima quotazione:** il titolo è quotato in Borsa dal 23.X.2018, prima quotava al Mercato AIM - Mercato Alternativo del Capitale (dal 23.XI.2017).

### *Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
XI-17	11.376.344,50	Capitale alla data di prima quotazione (sull'AIM Italia/Mercato Alternativo del Capitale)..
VI-18	11.376.344,50	Conversione azioni di categoria "B" in azioni ordinarie.
X-18	11.376.344,50	Capitale alla data di prima quotazione (sull'MTA-Mercato Telematico Azionario).

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	31-XII-2016	31-XII-2017	31-XII-2018
<b>ATTIVO</b>			
Cassa e disponibilità	3	1	1
Totale attività finanziarie	190.981	209.436	275.583
Partecipazioni	—	1.331	1.538
Immobilizzazioni materiali nette	592	603	579
Altre attività	26.600	34.909	20.620
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	19.240	11.376	11.376
Riserve	-91	56.587	57.665
Risultato d'esercizio	4.448	11.016	11.028
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	23.597	78.979	80.069
Interessi di terzi	27.841	—	—
Fondi del personale	4.161	1.971	2.446
Altri fondi	8.130	6.345	6.169
Totale passività finanziarie	139.093	143.762	193.081
Altre passività	15.354	15.223	16.556

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	2016	2017	2018
± Utili e perdite da operazioni finanziarie	4.800	9.230	7.062
+ Commissioni attive	45.097	47.135	54.428
- Commissioni passive	2.835	3.573	3.903
+ Dividendi e interessi attivi	2.771	2.443	3.400
- Interessi passivi	1.320	1.338	1.395
- Costo del lavoro	24.307	26.425	27.385
- Spese generali	10.883	11.949	16.401
- Ammortamenti	128	461	324
- Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri	161	—	—
± Saldo costi e ricavi diversi	285	402	-124
± Svalutazioni e rivalutazioni	35	-99	4
± Utili e perdite partecipazioni e cessioni	—	—	193
± Imposte	-4.547	-4.349	-4.527
Risultato d'esercizio	8.807	11.016	11.028
± Quote di terzi azionisti	-4.359	—	—
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	4.448	11.016	11.028
NUMERO DEI DIPENDENTI	105	112	132

## ERG S.p.A.

Fondata nel 1983 — Sede: Genova

[www.erg.eu](http://www.erg.eu)

*Settore di attività:* produzione industriale, commercio, trasporto e distribuzione di qualsiasi materia energetica, in particolare del petrolio greggio, del gas naturale e di tutti i loro derivati; acquisto, costruzione e manutenzione delle relative attrezzature ed impianti

*Azionariato:* N. 14.090 azionisti iscritti a libro soci alla data dell'assemblea ordinaria tenutasi il 17 aprile 2019; all'approvazione del bilancio erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 341 azionisti che rappresentavano il 79% del capitale sociale. La maggioranza del capitale fa capo a San Quirico (società facente capo alla famiglia Garrone)

*Consiglio di Amministrazione:* Edoardo Garrone (P), Alessandro Garrone (VP), Giovanni Mondini (VP), Luca Bettonte (CD), Massimo Belcredi, Mara Anna Rita Caverni, Barbara Cominelli, Marco Costaguta, Paolo Francesco Lanzoni, Silvia Merlo, Elisabetta Oliveri, Mario Paterlini

*Collegio Sindacale:* Elena Spagnol (P), Fabrizio Cavalli, Lelio Fornabaio

*Società di Revisione:* KPMG

*Capitale sociale:* € **15.032.000** diviso in n. **150.320.000** azioni ordinarie del valore nominale di € **0,10**

### *Dividendi:*

	2016	2017	2018
Unitari	0,50	1,15	0,75
Reddito %	4,2	6,2	4,5
Data stacco	22.V.17	21.V.18	20.V.19
Globali (mln)	74,408	171,139	111,652

In data 25.V.2016, con data stacco in Borsa 23.V.2016, è stato distribuito un dividendo straordinario di € 1 per azione, per complessivi € 71,402 milioni.

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo		Minimo		Media corsi	Quantità (migliaia)
	Ante	Post	Ante	Post		
2016	12,34	<sup>1)</sup> 11,10	9,07	<sup>1)</sup> 10,68	10,60	62.573
2017	16,31		10,04		12,61	63.381
2018	20,58		15,21		17,84	76.648
Gen-Giu 2019	18,54		15,88		16,90	34.781

**Prima quotazione: il titolo è quotato dal 16.X.1997.**

1) Ex dividendo straordinario.

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	2.360.338	2.181.860	2.288.316
Rimanenze	20.365	20.597	21.623
Crediti commerciali	292.978	255.534	251.001
Partecipazioni	164.404	15.162	7.373
Cassa, banche e titoli	507.332	813.129	774.193
Altre attività	1.180.367	1.366.795	1.348.778
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	15.032	15.032	15.032
Riserve	1.591.608	1.655.619	1.681.172
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	122.459	206.815	132.628
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	1.729.099	1.877.466	1.828.832
Interessi di terzi	—	—	—
Fondi del personale	6.733	6.403	5.820
Debiti finanziari a m/l scadenza	1.792.113	1.682.286	1.779.986
Debiti finanziari a breve	159.098	287.651	334.726
Debiti commerciali	152.680	126.796	92.294
Altre passività	686.061	672.475	649.626

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	1.025.489	1.053.552	1.023.736
– Consumi e costi diversi	510.216	527.608	477.396
– Costo del lavoro	62.260	68.698	66.800
Margine operativo lordo	453.013	457.246	479.540
– Ammortamenti	251.348	250.935	274.068
± Saldo oneri e proventi finanziari	-57.296	35.142	-32.593
± Saldo oneri e proventi diversi	9.172	-1.654	-592
± Imposte	-28.657	-32.984	-39.526
Risultato netto	124.884	206.815	132.761
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	-2.425	—	-133
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	122.459	206.815	132.628
NUMERO DEI DIPENDENTI	721	714	737

## ESPRINET S.p.A.

Fondata nel 1984 — Sede: Vimercate (Mb)  
www.esprinet.com

*Settore di attività:* commercio sia all'ingrosso che al dettaglio, anche via internet, rappresentanza, noleggio ed assemblaggio di elaboratori e apparecchiature e prodotti elettronici in genere, nonché di prodotti ausiliari e complementari; installazione di procedure meccanografiche; ristrutturazione organizzativa delle aziende e corsi tecnici di aggiornamento professionale; fornitura di servizi nel campo dell'elaborazione dei dati e sistemi informativi, servizi di *marketing* compresi i servizi *web* e servizi logistici; assunzione di rappresentanze e mandati di agenzia nei settori sopra indicati; assunzione e gestione di partecipazioni

*Azionariato:* N. 6.140 azionisti iscritti a libro soci alla data dell'assemblea ordinaria tenutasi l'8 maggio 2019; all'approvazione del bilancio erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 99 azionisti che rappresentavano il 37,9% del capitale sociale. I più forti interessi fanno capo a Francesco Monti e Giuseppe Cali

*Consiglio di Amministrazione:* Maurizio Rota (P), Alessandro Cattani (CD), Ariela Caglio, Valerio Casari, Cristina Galbusera, Mario Massari, Chiara Mauri, Marco Maria Monti, Emanuela Prandelli, Renata Maria Ricotti, Matteo Stefanelli, Tommaso Stefanelli

*Collegio Sindacale:* Bettina Solimando (P), Franco Aldo Abbate, Patrizia Paleologo Oriundi

*Società di Revisione:* PricewaterhouseCoopers

*Capitale sociale:* € **7.860.651** diviso in n. **52.404.340** azioni ordinarie

*Dividendi:*

	2016	2017	2018
Unitari	0,135	0,135	0,135
Reddito %	1,8	3,1	4,2
Data stacco	8.V.17	14.V.18	13.V.19
Globali (mln)	6,987	6,987	6,919

*Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	8,66	4,72	6,63	31.183
2017	8,10	3,85	6,17	46.227
2018	4,64	3,53	4,00	56.921
Gen-Giu 2019	4,03	2,69	3,47	14.432

**Prima quotazione:** il titolo è quotato dal 25.VII.2001.

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	15.284	14.634	13.327
Rimanenze	328.886	481.551	494.444
Crediti commerciali	388.672	313.073	383.865
Partecipazioni	39	—	—
Cassa, banche e titoli	285.933	296.969	381.308
Altre attività	149.751	140.569	139.626
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	7.861	7.861	7.861
Riserve	282.430	303.046	319.831
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	26.667	26.235	14.031
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	316.958	337.142	341.723
Interessi di terzi	999	1.046	1.175
Fondi del personale	5.185	4.814	4.397
Debiti finanziari a m/l scadenza	32.775	21.238	12.804
Debiti finanziari a breve	156.603	155.960	139.393
Debiti commerciali	615.512	690.449	867.866
Altre passività	40.533	36.147	45.212

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	3.042.330	3.217.172	3.571.190
– Consumi e costi diversi	2.943.851	3.117.567	3.481.653
– Costo del lavoro	55.958	60.503	61.126
Margine operativo lordo	42.521	39.102	28.411
– Ammortamenti	3.950	4.754	4.691
± Saldo oneri e proventi finanziari	-2.847	-713	-4.541
± Saldo oneri e proventi diversi	-4	—	—
± Imposte	-8.850	-7.355	-5.021
Risultato netto	26.870	26.280	14.158
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	-203	-45	-127
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	26.667	26.235	14.031
NUMERO DEI DIPENDENTI	1.327	1.247	1.263

## EUKEDOS S.p.A.

Fondata nel 1996 — Sede: Firenze  
www.eukedos.it

*Settore di attività:* assunzione di partecipazioni, con particolare, ma non esclusivo, riferimento al settore medicale, sanitario e all'assistenza alla persona; sviluppo strategico e progettuale delle società controllate

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 30 aprile 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 6 azionisti che rappresentavano il 77% del capitale sociale. La maggioranza del capitale fa capo ad Arkiholding S.r.l. e First Capital

*Consiglio di Amministrazione:* Carlo Iuculano (P,CD), Giovanni Del Vecchio, Marco Di Lorenzo, Laura Fumagalli, Antonino Iuculano, Simona Palazzoli, Pierluigi Rosa, Sonia Turconi

*Collegio Sindacale:* Riccardo Giannino (P), Lorenzo Bandettini, Maddalena Sgambati

*Società di Revisione:* BDO Italia

*Capitale sociale:* € **28.703.679,20** diviso in n. **22.741.628** azioni ordinarie

### *Dividendi:*

la società non ha distribuito dividendi negli ultimi tre esercizi

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	1,08	0,87	0,97	2.450
2017	1,15	0,87	0,99	4.309
2018	1,09	0,86	0,97	1.196
Gen-Giu 2019	1,07	0,89	0,95	791

**Prima quotazione:** il titolo è quotato in Borsa dal 22.VI.2009, prima quotava al Mercato Expandi (dall'1.VIII.2006).

### *Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
I-16	28.703.292,80	Esercizio warrant "A".
X-16	28.703.679,20	Conversione obbligazioni.

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	25.921	25.269	25.940
Rimanenze	—	—	—
Crediti commerciali	6.126	6.200	5.526
Partecipazioni	100	100	100
Cassa, banche e titoli	2.098	4.491	3.956
Altre attività	29.690	25.942	25.613
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	28.703	28.704	28.704
Riserve	1.913	2.050	-112
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	132	-2.156	1.024
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	30.748	28.598	29.616
Interessi di terzi	—	—	—
Fondi del personale	873	779	725
Debiti finanziari a m/l scadenza	16.945	15.248	14.203
Debiti finanziari a breve	2.809	4.020	1.911
Debiti commerciali	6.387	7.037	7.452
Altre passività	6.173	6.320	7.228

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	49.444	50.863	51.601
– Consumi e costi diversi	34.584	37.688	32.724
– Costo del lavoro	11.543	12.537	14.984
Margine operativo lordo	3.317	638	3.893
– Ammortamenti	1.586	1.728	1.715
± Saldo oneri e proventi finanziari	-1.125	-322	-440
± Saldo oneri e proventi diversi	—	-14	-1
± Imposte	-474	-730	-713
Risultato netto	132	-2.156	1.024
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	—	—	—
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	132	-2.156	1.024
NUMERO DEI DIPENDENTI	467	465	631

## EUROTECH S.p.A.

Fondata nel 1992 — Sede: Amaro (Ud)

www.eurotech.com

*Settore di attività:* ricerca, sviluppo e produzione di prototipi relativi ai settori dell'informatica, dell'automazione industriale e delle applicazioni elettroniche ed elettrotecniche; progettazione, realizzazione e commercio di sistemi ed apparecchiature, elettroniche e non, relativi al settore informatico, all'automazione industriale ed a qualunque applicazione elettronica ed elettromeccanica in genere per uso industriale, professionale, civile, militare, aerospaziale ed automobilistico

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 30 aprile 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 58 azionisti che rappresentavano il 28% del capitale sociale. I maggiori interessi fanno capo a Leonardo

*Consiglio di Amministrazione:* Giuseppe Panizzardi (P), Roberto Siagri (VP,CD), Dino Paladin (VP), Giulio Antonello, Riccardo Costacurta, Chiara Mio, Giorgio Mosca, Carmen Pezzuto, Marina Pizzol

*Collegio Sindacale:* Gianfranco Favaro (P), Laura Briganti, Gaetano Rebecchini

*Società di Revisione:* PricewaterhouseCoopers

*Capitale sociale:* € **8.878.946** diviso in n. **35.515.784** azioni ordinarie

*Dividendi:*

la società non ha distribuito dividendi negli ultimi tre esercizi

*Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	1,61	1,11	1,34	17.062
2017	1,66	1,23	1,39	33.284
2018	4,33	1,31	2,44	134.955
Gen-Giu 2019	4,96	3,28	3,80	54.732

***Prima quotazione: il titolo è quotato dal 30.XI.2005.***

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	2.993	2.436	2.579
Rimanenze	19.337	18.233	22.084
Crediti commerciali	15.813	15.623	13.808
Partecipazioni	312	144	160
Cassa, banche e titoli	9.186	6.745	13.196
Altre attività	94.329	84.061	91.720
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	8.879	8.879	8.879
Riserve	99.747	86.490	87.481
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	-5.069	-4.672	5.682
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	103.557	90.697	102.042
Interessi di terzi	—	—	—
Fondi del personale	2.437	2.343	2.465
Debiti finanziari a m/l scadenza	3.475	1.844	4.312
Debiti finanziari a breve	8.210	10.720	8.125
Debiti commerciali	13.459	13.088	14.411
Altre passività	10.832	8.550	12.192

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	61.103	60.120	79.083
– Consumi e costi diversi	40.804	40.644	52.758
– Costo del lavoro	19.856	17.804	18.197
Margine operativo lordo	443	1.672	8.128
– Ammortamenti	5.257	4.377	2.064
± Saldo oneri e proventi finanziari	318	-1.457	-201
± Saldo oneri e proventi diversi	-623	-399	-235
± Imposte	50	-111	54
Risultato netto	-5.069	-4.672	5.682
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	—	—	—
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	-5.069	-4.672	5.682
NUMERO DEI DIPENDENTI	321	294	302

## EXPRIVIA S.p.A.

Fondata nel 1983 — Sede: Molfetta (Ba)

www.exprivia.it

*Settore di attività:* fornitura di prodotti e servizi nel settore dell'informatica e nel campo dell'elaborazione dati, nonché programmi, studi e progetti nel campo suddetto; produzione e commercializzazione *hardware*

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 29 aprile 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 13 azionisti che rappresentavano il 46,8% del capitale sociale e il 63,7% dei diritti voto. Il principale azionista è Abaco Innovazione

*Consiglio di Amministrazione:* Domenico Favuzzi (P,CD), Dante Altomare (VP), Angela Stefania Bergantino, Eugenio Di Sciascio, Marina Lalli, Alessandro Laterza, Stefano Pileri, Valeria Anna Savelli, Gianfranco Viesti

*Collegio Sindacale:* Ignazio Pellecchia (P), Mauro Ferrante, Anna Lucia Muserra

*Società di Revisione:* PricewaterhouseCoopers

*Capitale sociale:* € **26.979.658,16** diviso in n. **51.883.958** azioni ordinarie del valore nominale di € **0,52**

*Dividendi:*

la società non ha distribuito dividendi negli ultimi tre esercizi

*Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	0,82	0,60	0,68	11.796
2017	2,07	0,70	1,25	170.332
2018	1,71	0,82	1,27	32.785
Gen-Giu 2019	1,32	0,85	1,14	11.426

**Prima quotazione: il titolo è quotato dall'1.VIII.2000.**

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	16.041	28.209	27.667
Rimanenze	16.671	77.828	97.921
Crediti commerciali	59.422	148.487	155.643
Partecipazioni	168	589	466
Cassa, banche e titoli	12.957	37.838	21.200
Altre attività	100.956	351.933	364.861
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	26.980	26.980	26.980
Riserve	44.944	47.439	45.116
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	2.821	-27	166
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	74.745	74.392	72.262
Interessi di terzi	994	27.125	26.508
Fondi del personale	10.404	30.025	25.783
Debiti finanziari a m/l scadenza	27.172	190.085	180.716
Debiti finanziari a breve	27.353	74.247	62.862
Debiti commerciali	18.817	146.584	195.255
Altre passività	46.730	102.426	104.372

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	137.298	157.122	590.964
- Consumi e costi diversi	32.760	43.758	356.339
- Costo del lavoro	91.740	101.358	192.805
Margine operativo lordo	12.798	12.006	41.820
- Ammortamenti	4.390	4.520	20.808
± Saldo oneri e proventi finanziari	-3.025	-3.860	-19.252
± Saldo oneri e proventi diversi	-347	-986	103
± Imposte	-2.198	-2.590	-2.715
Risultato netto	2.838	50	-852
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	-17	-77	1.018
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	2.821	-27	166
NUMERO DEI DIPENDENTI	2.346	2.513	3.961

## FALCK RENEWABLES S.p.A.

Fondata nel 2002 — Sede: Milano

[www.falckrenewables.eu](http://www.falckrenewables.eu)

*Settore di attività:* produzione di energia elettrica da fonti rinnovabili attraverso l'utilizzo di rifiuti, biomasse, reflui zootecnici ed energia solare

*Azionariato:* N. 5.615 azionisti iscritti a libro soci alla data dell'assemblea ordinaria tenutasi il 15 aprile 2019; all'approvazione del bilancio erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 228 azionisti che rappresentavano il 74,5% del capitale sociale. La maggioranza del capitale è detenuta da Falck

*Consiglio di Amministrazione:* Enrico Falck (P), Guido Giuseppe Maria Corbetta (VP), Toni Volpe (CD), Elisabetta Caldera, Marta Dassù, Elisabetta Falck, Federico Falck, Georgina Grenon, Filippo Marchi, Libero Milone, Paolo Pietrogrande, Barbara Poggiali

*Collegio Sindacale:* Massimo Scarpelli (P), Giovanna Conca, Alberto Giussani

*Direttore Generale:* Toni Volpe

*Società di Revisione:* EY

*Capitale sociale:* € 291.413.891 diviso in n. 291.413.891 azioni ordinarie del valore nominale di € 1

*Dividendi:*

	2016	2017	2018
Unitari	0,049	0,053	0,063
Reddito %	4,2	2,2	2,0
Data stacco	15.V.17	14.V.18	13.V.19
Globali (mln)	14,205	15,365	18,220

*Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	1,10	0,67	0,90	54.721
2017	2,14	0,94	1,27	247.618
2018	2,55	1,73	2,09	337.814
Gen-Giu 2019	4,03	2,37	3,01	120.048

**Prima quotazione: il titolo è quotato dal 25.II.2002.**

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	957.644	1.024.885	1.043.025
Rimanenze	4.518	4.932	5.828
Crediti commerciali	84.686	103.304	98.678
Partecipazioni	20.484	22.130	23.926
Cassa, banche e titoli	256.611	261.517	219.975
Altre attività	168.431	173.998	214.285
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	291.414	291.414	291.414
Riserve	152.515	136.459	165.851
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	-3.935	20.350	44.159
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	439.994	448.223	501.424
Interessi di terzi	35.865	49.514	54.696
Fondi del personale	3.892	4.017	4.316
Debiti finanziari a m/l scadenza	693.440	724.628	663.720
Debiti finanziari a breve	66.525	93.742	92.940
Debiti commerciali	62.237	43.142	48.287
Altre passività	190.421	227.500	240.334

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	249.622	288.619	335.889
- Consumi e costi diversi	98.347	124.465	118.685
- Costo del lavoro	26.960	28.973	34.504
Margine operativo lordo	124.315	135.181	182.700
- Ammortamenti	64.947	59.363	64.800
± Saldo oneri e proventi finanziari	-40.249	-33.002	-38.198
± Saldo oneri e proventi diversi	232	-388	-2.396
± Imposte	-17.486	-10.362	-16.884
Risultato netto	1.865	32.066	60.422
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	-5.800	-11.716	-16.263
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	-3.935	20.350	44.159
NUMERO DEI DIPENDENTI	329	351	460

## FIDIA S.p.A.

Fondata nel 1989 — Sede: San Mauro Torinese (To)  
www.fidia.it

*Settore di attività:* fabbricazione, commercio e attività di *engineering*, in Italia e all'estero, di macchine, apparecchiature, impianti e sistemi meccanici, elettromeccanici, elettrici ed elettronici, automatismi industriali e sistemi informatici nonché di manufatti, accessori, materiali e componenti di impiego nei medesimi ivi compresi i relativi processi di *software*; prestazione di servizi di assistenza tecnica in Italia e all'estero su macchinari, apparecchiature e componenti

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 29 aprile 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 2 azionisti che rappresentavano il 52% del capitale sociale. La maggioranza del capitale è detenuta da Giuseppe Morfino

*Consiglio di Amministrazione:* Giuseppe Morfino (P,CD), Carlos Maidagan (VP), Luigino Azzolin, Anna Ferrero, Guido Giovando, Laura Morgagni, Paola Savarino  
*Collegio Sindacale:* Maurizio Ferrero (P), Chiara Olliveri Siccardi, Marcello Rabbia  
*Direttore Generale:* Giuseppe Morfino  
*Società di Revisione:* EY

*Capitale sociale:* € **5.123.000** diviso in n. **5.123.000** azioni ordinarie del valore nominale di € 1

*Dividendi:*

	2016	2017	2018
Unitari	0,20	–	–
Reddito %	2,9	–	–
Data stacco	3.VII.17	–	–
Globali (mln)	1,023	–	–

*Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	6,86	4,05	5,99	2.293
2017	7,37	5,27	6,54	4.750
2018	10,16	3,40	6,63	9.548
Gen-Giu 2019	5,71	3,46	4,94	3.076

**Prima quotazione: il titolo è quotato dal 27.XI.2000.**

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	10.452	11.267	11.313
Rimanenze	19.375	17.846	18.419
Crediti commerciali	14.797	14.339	18.061
Partecipazioni	16	16	16
Cassa, banche e titoli	8.925	11.520	6.561
Altre attività	4.754	4.517	5.362
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	5.123	5.123	5.123
Riserve	9.282	9.362	6.516
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	2.462	-3.066	-1.314
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	16.867	11.419	10.325
Interessi di terzi	2.071	1.905	1.636
Fondi del personale	2.330	2.292	2.189
Debiti finanziari a m/l scadenza	11.697	11.294	8.881
Debiti finanziari a breve	4.617	6.329	8.952
Debiti commerciali	10.095	9.928	16.394
Altre passività	10.642	16.338	11.355

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	58.850	46.013	57.741
– Consumi e costi diversi	37.367	29.811	39.349
– Costo del lavoro	17.407	17.619	17.654
Margine operativo lordo	4.076	-1.417	738
– Ammortamenti	661	982	1.182
± Saldo oneri e proventi finanziari	-218	-33	-554
± Saldo oneri e proventi diversi	21	6	-343
± Imposte	-775	-672	-211
Risultato netto	2.443	-3.098	-1.552
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	19	32	238
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	2.462	-3.066	-1.314
NUMERO DEI DIPENDENTI	341	332	336

**FIERA MILANO S.p.A.**  
Fondata nel 2000 — Sede: Milano  
www.fieramilano.it

*Settore di attività:* gestione di quartieri fieristici in proprietà e di terzi, con relative locazioni e sub-locazioni parziali correlate a tutti i servizi ad essi connessi; fornitura di servizi inerenti l'organizzazione di manifestazioni fieristiche, mostre, congressi, conferenze e tavole rotonde ed eventi accessori e collaterali

*Azionariato:* N. 10.771 azionisti iscritti a libro soci alla data dell'assemblea ordinaria tenutasi il 18 aprile 2019; all'approvazione del bilancio erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 122 azionisti che rappresentavano l'80,6% del capitale sociale. La maggioranza del capitale è detenuta da Fondazione Ente Autonomo Fiera Internazionale di Milano

*Consiglio di Amministrazione:* Lorenzo Caprio (P), Fabrizio Curci (CD), Alberto Baldan, Stefania Chiaruttini, Gianpietro Corbari, Francesca Golfetto, Angelo Meregalli, Marina Natale, Elena Vasco

*Collegio Sindacale:* Riccardo Raul Bauer (P), Daniele Federico Monarca, Mariella Tagliabue

*Direttore Generale:* Fabrizio Curci

*Società di Revisione:* EY

*Capitale sociale:* € **42.445.141** diviso in n. **71.917.829** azioni ordinarie

*Dividendi:*

	2016	2017	2018
Unitari	–	–	0,13
Reddito %	–	–	2,8
Data stacco	–	–	6.V.19
Globali (mln)	–	–	9,227

*Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	2,26	1,38	1,76	12.138
2017	2,40	1,38	1,72	33.631
2018	5,84	1,89	3,37	84.857
Gen-Giu 2019	5,66	3,32	4,52	31.910

**Prima quotazione: il titolo è quotato dal 12.XII.2002.**

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	14.511	13.765	10.812
Rimanenze	5.480	3.485	3.481
Crediti commerciali	37.420	31.962	33.476
Partecipazioni	18.227	18.400	19.946
Cassa, banche e titoli	20.904	17.922	28.409
Altre attività	148.836	136.496	129.343
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	42.445	42.445	42.445
Riserve	41.355	18.389	20.741
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	-22.794	1.637	18.848
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	61.006	62.471	82.034
Interessi di terzi	673	564	61
Fondi del personale	9.302	9.379	8.958
Debiti finanziari a m/l scadenza	14.150	3.545	—
Debiti finanziari a breve	48.906	17.981	4.811
Debiti commerciali	81.663	91.518	88.459
Altre passività	29.678	36.572	41.144

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	221.041	271.327	247.217
– Consumi e costi diversi	181.860	211.504	172.619
– Costo del lavoro	42.252	47.180	48.076
Margine operativo lordo	-3.071	12.643	26.522
– Ammortamenti	8.398	6.834	5.871
± Saldo oneri e proventi finanziari	-3.877	1.829	5.047
± Saldo oneri e proventi diversi	-12.784	-3.040	-775
± Imposte	5.280	-2.860	-6.353
Risultato netto	-22.850	1.738	18.570
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	56	-101	278
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	-22.794	1.637	18.848
NUMERO DEI DIPENDENTI	721	681	666

# F.I.L.A. - FABBRICA ITALIANA LAPIS ED AFFINI S.p.A.

Fondata nel 2013 — Sede: Pero (Mi)

www.filagroup.it

*Settore di attività:* produzione e commercializzazione di prodotti, strumenti, supporti e accessori per colorare, scrivere, marcare, articoli di cosmesi che trovano applicazione principalmente nel gioco, nello studio, nel lavoro, nell'industria, nell'hobbistica e nell'arte figurativa e grafica

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 24 aprile 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 102 azionisti che rappresentavano il 70,7% del capitale sociale ordinario e il 77,8% dei diritti di voto. Il maggior azionista è Pencil (società facente capo a Massimo Candela)

*Presidente Onorario:* Alberto Candela

*Consiglio di Amministrazione:* Gianni Mion (P), Massimo Candela (CD), Luca Pelosin (CD), Annalisa Barbera, Paola Bonini, Gerolamo Caccia Dominioni, Alessandro Potestà, Francesca Prandstraller, Filippo Zabban

*Collegio Sindacale:* Gianfranco Consorti (P), Elena Spagnol, Pietro Michele Villa

*Società di Revisione:* KPMG

*Capitale sociale:* € **46.862.583** diviso in n. **42.852.061** azioni ordinarie e n. **8.081.856** azioni speciali tipo B a voto plurimo non quotate

Il capitale sociale è aumentabile sino all'importo di € **47.662.084** per esercizio warrant aventi le seguenti caratteristiche:

- «warrant Sponsor F.I.L.A. S.p.A.» esercitabili per sottoscrivere azioni ordinarie in via continuativa dal primo giorno di Borsa aperta successivo alla data di efficacia dell'Operazione Rilevante e il decimo anniversario della stessa, a condizione che il prezzo ufficiale dell'azione sia pari o superiore a € 10,354 nel rapporto di 1 azione : 1 warrant
- «warrant Pacon Manager» esercitabili per sottoscrivere azioni ordinarie in via continuativa da eseguirsi entro e non oltre il 31.XII.2025 al prezzo di € 10,48 nel rapporto di 1 azione : 1 warrant

### *Caratteristiche delle azioni speciali tipo B:*

diritto a tre voti in tutte le assemblee della società; convertibili automaticamente in azioni ordinarie (1:1) in caso di alienazione a soggetti non titolari di azioni tipo B e a semplice richiesta del titolare

### *Dividendi:*

	2016		2017		2018	
	Ord.	Spec. B	Ord.	Spec. B	Ord.	Spec. B
Unitari	0,09	–	0,09	0,09	0,08	0,08
Reddito %	0,5	–	0,5	–	0,6	–
Data stacco	22.V.17		21.V.18		20.V.19	
Globali (mln)	3,120		3,720		4,070	

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo		Minimo		Media corsi	Quantità (migliaia)
	Ante	Post	Ante	Post		
2016		14,00		9,81	12,15	7.702
2017		20,10		13,16	17,61	12.718
2018	20,98	14,18	13,63	13,18	17,54	14.621
Gen-Giu 2019		14,68		12,39	13,49	11.407

**Prima quotazione: il titolo ordinario è quotato dal 18.XII.2013.**

### *Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
I-16	37.170.830	Esercizio "Market Warrant".
VII-17	37.261.143	Emissione azioni gratuite riservate a dipendenti del gruppo.
XII-18	46.799.406	Emissione azioni in opzione (3:13) a € 10,48.
VI-19	46.862.583	Esercizio "Pacon Manager Warrant".

*Offerte in opzione:*

Data stacco	Cat.	Corso azione		Diritti di opzione		Prezzi nel periodo d'opzione		Fattore di rettifica
		Optato	Ante	Tipo	Valore teorico	Max	Min	
3-XII-18	ord.	13,41	13,63	ord. a pag.	0,58	0,79	0,58	0,957

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	81.321	88.355	104.472
Rimanenze	177.406	178.699	262.432
Crediti commerciali	102.689	118.701	135.549
Partecipazioni	302	813	798
Cassa, banche e titoli	59.519	38.558	157.602
Altre attività	259.264	250.809	497.925
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	37.171	37.261	46.799
Riserve	156.317	161.921	258.173
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	20.993	15.767	8.747
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	214.481	214.949	313.719
Interessi di terzi	24.489	24.628	25.090
Fondi del personale	11.343	8.736	10.931
Debiti finanziari a m/l scadenza	190.052	178.889	519.884
Debiti finanziari a breve	93.534	99.673	86.212
Debiti commerciali	63.170	68.374	75.297
Altre passività	83.432	80.686	127.645

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	422.609	510.354	588.747
– Consumi e costi diversi	284.254	332.978	395.977
– Costo del lavoro	82.399	106.283	120.407
Margine operativo lordo	55.956	71.093	72.363
– Ammortamenti	14.910	17.759	23.537
± Saldo oneri e proventi finanziari	-5.780	-22.359	-26.419
± Saldo oneri e proventi diversi	40	-66	198
± Imposte	-13.334	-13.542	-12.144
Risultato netto	21.972	17.367	10.461
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	-979	-1.600	-1.714
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	20.993	15.767	8.747
NUMERO DEI DIPENDENTI	7.724	8.439	9.560

## FINCANTIERI S.p.A.

Fondata nel 1959 — Sede: Trieste

[www.fincantieri.it](http://www.fincantieri.it)

*Settore di attività:* esercizio, anche attraverso l'assunzione di partecipazioni, di attività manifatturiere, sistemistiche, impiantistiche, di ricerca e di addestramento in settori a tecnologia avanzata con particolare riferimento ai comparti industriali navali, meccanico, elettromeccanico e connessi.

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 5 aprile 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 277 azionisti che rappresentavano l'80,9% del capitale sociale. La maggioranza del capitale fa capo a Fintecna

*Consiglio di Amministrazione:* Giampiero Massolo (P), Giuseppe Bono (CD), Barbara Alemanni, Massimiliano Cesare, Luca Errico, Paola Muratorio, Elisabetta Oliveri, Fabrizio Palermo, Federica Santini, Federica Seganti

*Collegio Sindacale:* Gianluca Ferrero (P), Fioranna Vittoria Negri, Roberto Spada

*Società di Revisione:* PricewaterhouseCoopers

*Capitale sociale:* € **862.980.725,70** diviso in n. **1.692.119.070** azioni ordinarie

*Dividendi:*

	2016	2017	2018
Unitari	–	0,01	0,01
Reddito %	–	0,8	0,9
Data stacco	–	21.V.18	15.IV.19
Globali (mln)	–	16,874	16,874

*Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	0,47	0,28	0,38	369.957
2017	1,32	0,48	0,89	1.807.606
2018	1,52	0,92	1,28	1.587.316
Gen-Giu 2019	1,26	0,92	1,05	755.708

**Prima quotazione: il titolo è quotato dal 3.VII.2014.**

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	1.063.946	1.044.671	1.074.026
Rimanenze	1.970.124	2.830.541	3.412.367
Crediti commerciali	1.122.972	908.960	749.387
Partecipazioni	58.152	52.929	60.207
Cassa, banche e titoli	219.512	274.411	676.487
Altre attività	1.241.941	1.283.654	1.253.624
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	862.981	862.981	862.981
Riserve	197.643	316.717	291.859
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	25.491	57.140	72.440
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	1.086.115	1.236.838	1.227.280
Interessi di terzi	155.241	72.322	25.690
Fondi del personale	57.777	58.912	56.806
Debiti finanziari a m/l scadenza	549.846	276.214	771.314
Debiti finanziari a breve	1.135.059	1.110.391	1.122.826
Debiti commerciali	2.082.774	3.095.747	3.443.381
Altre passività	609.835	544.742	578.801

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	4.346.755	4.914.255	5.368.896
- Consumi e costi diversi	3.280.411	3.709.755	4.057.192
- Costo del lavoro	857.842	912.064	951.615
Margine operativo lordo	208.502	292.436	360.089
- Ammortamenti	109.392	119.822	136.098
± Saldo oneri e proventi finanziari	-72.843	-88.188	-106.797
± Saldo oneri e proventi diversi	-3.958	-9	5.149
± Imposte	-8.558	-31.277	-53.220
Risultato netto	13.751	53.140	69.123
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	11.740	4.000	3.317
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	25.491	57.140	72.440
NUMERO DEI DIPENDENTI	19.181	19.545	19.274

# FINECOBANK - BANCA FINECO S.p.A.

Fondata nel 1982 — Sede: Milano

[www.fineco.it](http://www.fineco.it)

*Settore di attività:* raccolta del risparmio ed esercizio del credito in genere

*Azionariato:* N. 16.828 azionisti iscritti a libro soci alla data dell'assemblea ordinaria tenutasi il 10 aprile 2019; all'approvazione del bilancio erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 758 azionisti che rappresentavano l'81,3% del capitale sociale. Il principale azionista è Unicredit

*Consiglio di Amministrazione:* Enrico Cotta Ramusino (P), Francesco Saita (VP), Alessandro Marco Foti (CD), Patrizia Albano, Elena Biffi, Maria Chiara Malaguti, Gianmarco Montanari, Maurizio Santacroce

*Collegio Sindacale:* Elena Spagnol (P), Barbara Aloisi, Marziano Viozzi

*Direttore Generale:* Alessandro Marco Foti

*Società di Revisione:* Deloitte & Touche

*Capitale sociale:* € **200.941.488** diviso in n. **608.913.600** azioni ordinarie del valore nominale di € **0,33**

### *Dividendi:*

	2016	2017	2018
Unitari	0,28	0,285	0,303
Reddito %	4,4	2,9	2,5
Data stacco	24.IV.17	23.IV.18	23.IV.19
Globali (mln)	170,160	173,395	184,081

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	7,43	4,67	5,98	551.308
2017	8,70	5,35	6,91	512.763
2018	11,96	7,98	9,82	557.514
Gen-Giu 2019	12,43	8,68	10,56	352.497

**Prima quotazione: il titolo è quotato dal 2.VII.2014.**

### *Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
II-16	200.245.793,88	Emissione azioni gratuite a dipendenti.
III-17	200.545.403,85	Emissione azioni gratuite a dipendenti.
III-18	200.773.450,35	Emissione azioni gratuite a dipendenti.
III-19	200.941.488,00	Emissione azioni gratuite a dipendenti.

*Stato patrimoniale (migliaia di euro):*

	31-XII-2016	31-XII-2017	31-XII-2018
<b>ATTIVO</b>			
Cassa e disponibilità	5	613	6
Titoli ed attività finanziarie diverse	3.763.573	5.884.959	981.991
Crediti verso banche e clientela	16.752.338	16.006.870	23.248.431
Impieghi e disponibilità	20.515.916	21.892.442	24.230.428
Partecipazioni	—	500	3.000
Immobili e mobili netti	14.451	15.205	16.330
Crediti e attività diverse	456.009	432.244	463.816
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	200.246	200.545	200.773
Riserve	269.210	317.161	533.853
Risultato netto	211.844	214.284	227.922
Capitale netto	681.300	731.990	962.548
Provvista	19.912.179	21.131.037	23.278.872
Fondi del personale	5.253	4.998	4.561
Debiti e passività diverse	387.644	472.366	467.593

*Conto economico (migliaia di euro):*

	2016	2017	2018
Ricavi finanziari	253.306	269.746	293.144
– Costo del denaro	3.918	5.165	14.442
Margine di interesse	249.388	264.581	278.702
± Saldo commissioni attive e passive	242.881	270.083	273.828
± Altri costi e ricavi	128.137	137.837	145.366
Totale Ricavi	620.406	672.501	697.896
– Costo del lavoro	78.065	77.562	83.155
– Spese generali	236.927	254.281	264.366
± Rivalutazioni e svalutazioni di crediti	-2.782	-5.151	-3.012
– Ammortamenti	9.952	10.369	10.370
± Rivalutazioni e svalutazioni	-6.725	-12.891	-114
± Utili e perdite su cessioni e riacquisti	20.382	4.204	1.522
± Imposte sul reddito	-94.493	-102.167	-110.479
Risultato netto	211.844	214.284	227.922
NUMERO DEI DIPENDENTI	1.086	1.119	1.157

FNM S.p.A.  
Fondata nel 1877 — Sede: Milano  
www.fnmgroup.it

*Settore di attività:* assunzione e gestione di partecipazioni; attività finanziaria e immobiliare

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 17 aprile 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 42 azionisti che rappresentavano il 78,3% del capitale sociale. La maggioranza del capitale è detenuta da Regione Lombardia

*Consiglio di Amministrazione:* Andrea Angelo Gibelli (P), Gianantonio Battista Arnoldi (VP), Giuseppe Bonomi, Tiziana Bortot, Mirja Cartia d'Asero  
*Collegio Sindacale:* Paolo Prandi (P), Massimo Codari, Giussi Mainetti  
*Direttore Generale:* Marco Piuri  
*Società di Revisione:* PricewaterhouseCoopers

*Capitale sociale:* € **230.000.000** diviso in n. **434.902.568** azioni ordinarie

### *Dividendi:*

	2016	2017	2018
Unitari	0,017	0,02	0,0225
Reddito %	2,9	3,2	4,4
Data stacco	12.VI.17	18.VI.18	3.VI.19
Globali (mln)	7,393	8,698	9,785

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	0,51	0,34	0,42	40.923
2017	0,70	0,47	0,56	142.392
2018	0,81	0,45	0,61	96.405
Gen-Giu 2019	0,56	0,49	0,53	20.408

**Prima quotazione:** il titolo è quotato in Borsa dal 22.VI.2009. Il titolo era quotato in Borsa dal 1926. Sospeso dal 27.II.1986, ha ripreso la contrattazione al Mercato Ristretto (poi Mercato Expandi) dal 19.XI.1990.

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	342.229	422.519	441.983
Rimanenze	1.117	840	2.338
Crediti commerciali	54.742	48.677	70.247
Partecipazioni	70.433	100.642	83.442
Cassa, banche e titoli	71.100	88.494	137.316
Altre attività	188.120	169.297	197.532
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	230.000	230.000	230.000
Riserve	111.680	131.290	155.711
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	26.261	34.993	28.477
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	367.941	396.283	414.188
Interessi di terzi	-147	1.911	20.983
Fondi del personale	15.977	13.955	24.768
Debiti finanziari a m/l scadenza	82.110	88.845	129.466
Debiti finanziari a breve	65.458	126.182	96.664
Debiti commerciali	81.314	77.532	63.476
Altre passività	115.088	125.761	183.313

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	174.896	182.359	269.676
- Consumi e costi diversi	64.535	57.226	83.547
- Costo del lavoro	70.118	71.712	119.136
Margine operativo lordo	40.243	53.421	66.993
- Ammortamenti	22.744	26.783	38.216
± Saldo oneri e proventi finanziari	12.482	13.821	5.147
± Saldo oneri e proventi diversi	2.429	1.080	2.626
± Imposte	-6.149	-6.548	-7.815
Risultato netto	26.261	34.991	28.735
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	—	2	-258
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	26.261	34.993	28.477
NUMERO DEI DIPENDENTI	1.235	1.246	2.240

## FULLSIX S.p.A.

Fondata nel 1988 — Sede: Milano

[www.fullsix.it](http://www.fullsix.it)

*Settore di attività:* progettazione, produzione, commercio, ricerca, sviluppo ed analisi di programmi per elaboratori elettronici, di apparecchiature elettroniche e di sistemi di elaboratori elettronici; istituzione, vendita diretta e per corrispondenza di corsi di tecnologia e formazione aziendale rivolti al campo dell'informatica e dell'intelligenza artificiale; produzione grafica ed editoriale ad esclusione della stampa quotidiana; consulenza per la realizzazione di programmi informatici, progettazione e realizzazione di canali digitali, di comunità virtuali; assunzione di partecipazioni; operazioni mobiliari ed immobiliari, commerciali, industriali e finanziarie

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 29 aprile 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 2 azionisti che rappresentavano l'85,5% del capitale sociale. I più forti interessi fanno capo alla Di Carlo Holding S.r.l.

*Consiglio di Amministrazione:* Costantino Di Carlo (P,CD), Alberto Camporesi, Gian Paolo Coppola, Caterina D'Alessandri, Barbara De Muro, Susanna Pedretti, Gaia Sanzarello, Alfredo Scotti

*Collegio Sindacale:* Gianluca Stancati (P), Jean-Paul Baroni, Annamaria Pontiggia

*Società di Revisione:* Deloitte & Touche

*Capitale sociale:* € **5.591.157,50** diviso in n. **11.182.315** azioni ordinarie del valore nominale di € **0,50**

*Dividendi:*

la società non ha distribuito dividendi negli ultimi tre esercizi

*Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	1,77	1,02	1,31	617
2017	2,92	1,15	1,86	8.472
2018	1,30	0,87	1,02	3.047
Gen-Giu 2019	1,00	0,69	0,83	2.006

***Prima quotazione: il titolo è quotato dall'1.VIII.2000.***

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	2.945	2.699	2.177
Rimanenze	1.545	1.564	792
Crediti commerciali	10.516	8.485	2.612
Partecipazioni	189	155	158
Cassa, banche e titoli	1.791	290	426
Altre attività	13.225	11.991	12.514
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	5.591	5.591	5.591
Riserve	1.450	1.270	1.655
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	-449	-2.393	-5.545
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	6.592	4.468	1.701
Interessi di terzi	1.474	2.480	2.993
Fondi del personale	1.014	1.013	847
Debiti finanziari a m/l scadenza	2.391	1.971	2.110
Debiti finanziari a breve	6.310	5.492	3.925
Debiti commerciali	6.643	5.876	2.955
Altre passività	5.787	3.884	4.148

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	27.794	20.746	8.283
- Consumi e costi diversi	12.513	9.917	4.949
- Costo del lavoro	14.110	11.252	4.825
Margine operativo lordo	1.171	-423	-1.491
- Ammortamenti	994	799	721
± Saldo oneri e proventi finanziari	-436	-368	-1.506
± Saldo oneri e proventi diversi	—	-660	-1.880
± Imposte	-147	-212	74
Risultato netto	-406	-2.462	-5.524
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	-43	69	-21
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	-449	-2.393	-5.545
NUMERO DEI DIPENDENTI	348	164	93

# GABETTI PROPERTY SOLUTIONS S.p.A.

Fondata nel 1974 — Sede: Milano

[www.gabettigroup.com](http://www.gabettigroup.com)

*Settore di attività:* assunzione e gestione di partecipazioni in società operanti prevalentemente nel settore immobiliare; partecipazione a gare e appalti indetti da enti pubblici e privati; valutazione tecnica e commerciale di beni immobili; esercizio attività di assistenza e consulenza in campo immobiliare; gestione e valorizzazione di beni immobili e di patrimoni immobiliari; gestione dei portafogli di crediti in sofferenza

*Azionariato:* N. 4.942 azionisti iscritti a libro soci alla data dell'assemblea ordinaria tenutasi il 23 aprile 2019; all'approvazione del bilancio erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 3 azionisti che rappresentavano il 33,1% del capitale sociale. I principali azionisti sono Finmar S.r.l. (gruppo Marcegaglia) e Alessandro Gatti

*Consiglio di Amministrazione:* Fabrizio Prete (P), Roberto Busso (CD), Patrizia Longhini, Antonio Marcegaglia, Emma Marcegaglia, Franco Carlo Papa

*Collegio Sindacale:* Salvatore Canonici (P), Enrico Colantoni, Doriana Pirondini

*Direttore Generale:* Marco Speretta

*Società di Revisione:* BDO Italia

*Capitale sociale:* € **14.733.000** diviso in n. **59.090.919** azioni ordinarie

### *Dividendi:*

la società non ha distribuito dividendi negli ultimi tre esercizi

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	0,83	0,39	0,53	17.001
2017	0,58	0,39	0,44	46.221
2018	0,43	0,20	0,32	22.457
Gen-Giu 2019	0,36	0,27	0,32	11.545

**Prima quotazione: il titolo è quotato dal 3.V.1990.**

### *Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
I-16	14.600.000	Emissione di n. 396.869 azioni riservate agli istituti di credito titolari di crediti chirografari e parti dell'Accordo di Ristrutturazione dei debiti al prezzo di € 2,56.
I-17	14.650.000	Emissione di n. 479.683 azioni riservate agli istituti di credito titolari di crediti chirografari e parti dell'Accordo di Ristrutturazione dei debiti al prezzo di € 2,56.
I-18	14.685.000	Emissione di n. 312.103 azioni riservate agli istituti di credito titolari di crediti chirografari e parti dell'Accordo di Ristrutturazione dei debiti al prezzo di € 2,56.
II-19	14.733.000	Emissione di n. 428.510 azioni riservate agli istituti di credito titolari di crediti chirografari e parti dell'Accordo di Ristrutturazione dei debiti al prezzo di € 2,56.

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	576	566	1.029
Rimanenze	—	—	—
Crediti commerciali	20.840	22.837	23.236
Partecipazioni	—	616	746
Cassa, banche e titoli	7.701	4.733	6.849
Altre attività	25.759	24.389	21.523
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	14.600	14.650	14.685
Riserve	2.149	342	-1.194
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	-2.587	-2.020	-1.325
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	14.162	12.972	12.166
Interessi di terzi	328	165	122
Fondi del personale	2.029	1.903	1.758
Debiti finanziari a m/l scadenza	17.725	16.388	16.540
Debiti finanziari a breve	752	639	1.204
Debiti commerciali	10.248	12.168	12.835
Altre passività	9.632	8.906	8.758

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	32.833	37.838	45.578
– Consumi e costi diversi	23.096	26.961	32.831
– Costo del lavoro	10.547	11.259	12.417
Margine operativo lordo	-810	-382	330
– Ammortamenti	2.552	2.451	1.177
± Saldo oneri e proventi finanziari	435	-65	-51
± Saldo oneri e proventi diversi	-138	280	-311
± Imposte	176	337	-253
Risultato netto	-2.889	-2.281	-1.462
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	302	261	137
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	-2.587	-2.020	-1.325
NUMERO DEI DIPENDENTI	194	208	222

**GAMENET GROUP S.p.A.**  
Fondata nel 2016 — Sede: Roma  
www.gamenetgroup.it

*Settore di attività:* gioco regolamentato esclusivamente sul mercato nazionale

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 26 aprile 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 40 azionisti che rappresentavano l'81,5% del capitale sociale. I più forti interessi sono detenuti da Trilantic Capital Partners Management Ltd

*Consiglio di Amministrazione:* Vittorio Pignatti-Morano Campori (P), Guglielmo Angelozzi (CD), Paolo Ernesto Agrifoglio, Laura Ciambellotti, Marco Conte, Giacinto D'Onofrio, Nikolaos Nikolakopoulos, Giacomo Pignatti-Morano, Claudia Ricchetti

*Collegio Sindacale:* Maurizio De Magistris (P), Andrea Collalti, Francesca Di Donato

*Direttore Generale:* Giacomo Pignatti-Morano

*Società di Revisione:* PricewaterhouseCoopers

*Capitale sociale:* € **30.000.000** diviso in n. **30.000.000** azioni ordinarie

### *Dividendi:*

	2016	2017	2018
Unitari	–	0,60	0,65
Reddito %	–	6,6	7,2
Data stacco	–	7.V.18	6.V.19
Globali (mln)	–	18,000	19,098

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2017	8,01	7,60	7,80	1.996
2018	9,69	6,83	8,34	12.236
Gen-Giu 2019	9,61	6,70	8,06	7.323

**Prima quotazione: il titolo è quotato dal 6.XII.2017.**

### *Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
XII-17	30.000.000	Capitale alla data di prima quotazione.

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	46.155	53.696	54.684
Rimanenze	42	64	84
Crediti commerciali	58.649	61.203	53.094
Partecipazioni	555	—	—
Cassa, banche e titoli	49.767	52.379	68.480
Altre attività	267.451	264.416	519.792
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	30.000	30.000	30.000
Riserve	35.960	33.977	7.496
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	-2.131	1.858	6.312
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	63.829	65.835	43.808
Interessi di terzi	2.056	2.906	5.685
Fondi del personale	6.004	7.293	9.170
Debiti finanziari a m/l scadenza	201.855	202.453	470.225
Debiti finanziari a breve	20.150	13.277	11.466
Debiti commerciali	25.990	34.765	38.870
Altre passività	102.735	105.229	116.910

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	537.495	619.309	646.145
– Consumi e costi diversi	448.675	525.123	514.892
– Costo del lavoro	24.742	34.048	36.364
Margine operativo lordo	64.078	60.138	94.889
– Ammortamenti	31.395	39.182	49.626
± Saldo oneri e proventi finanziari	-25.557	-16.599	-31.167
± Saldo oneri e proventi diversi	-1.198	-1.145	-4.670
± Imposte	-8.947	-2.060	-1.110
Risultato netto	-3.019	1.152	8.316
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	888	706	-2.004
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	-2.131	1.858	6.312
NUMERO DEI DIPENDENTI	527	593	754

## GAROFALO HEALTH CARE S.p.A.

Fondata nel 2000 — Sede: Roma

[www.garofalohealthcare.com](http://www.garofalohealthcare.com)

*Settore di attività:* sanità privata accreditata tramite l'esercizio di assunzione di partecipazioni

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 24 maggio 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 9 azionisti che rappresentavano l'86,8% del capitale sociale e il 91,1% dei diritti di voto. La maggioranza del capitale è detenuta da Maria Laura Garofalo

*Consiglio di Amministrazione:* Alessandro Maria Rinaldi (P), Maria Laura Garofalo (CD), Grazia Bonante, Franca Brusco, Nicola Colavito, Patrizia Crudetti, Federico Ferro-Luzzi, Claudia Garofalo, Giuseppe Giannasio, Alessandra Rinaldi Garofalo, Umberto Suriani

*Collegio Sindacale:* Alessandro Musaio (P), Giancarla Branda, Francesca Di Donato

*Società di Revisione:* EY

*Capitale sociale:* € **28.700.000** diviso in n. **82.000.000** azioni ordinarie

*Dividendi:*

la società non ha distribuito dividendi nell'ultimo esercizio

*Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2018	3,78	3,56	3,64	4.849
Gen-Giu 2019	4,31	3,76	3,99	3.875

**Prima quotazione: il titolo è quotato dal 9.XI.2018.**

*Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
XI-18	28.700.000	Capitale alla data di prima quotazione.

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	82.261	91.013	94.172
Rimanenze	2.728	2.352	2.218
Crediti commerciali	36.123	38.399	35.239
Partecipazioni	43	788	878
Cassa, banche e titoli	19.192	22.635	92.287
Altre attività	30.487	61.081	64.388
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	300	300	28.700
Riserve	70.958	82.725	136.566
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	5.491	12.241	13.583
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	76.749	95.266	178.849
Interessi di terzi	2.376	6.612	7.005
Fondi del personale	8.107	9.119	8.769
Debiti finanziari a m/l scadenza	25.558	34.502	22.928
Debiti finanziari a breve	18.448	20.496	22.142
Debiti commerciali	16.208	19.296	20.751
Altre passività	23.388	30.977	28.738

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	123.489	135.373	153.268
– Consumi e costi diversi	75.137	78.315	88.523
– Costo del lavoro	32.860	34.651	38.707
Margine operativo lordo	15.492	22.407	26.038
– Ammortamenti	5.408	5.714	6.206
± Saldo oneri e proventi finanziari	-806	-23	-964
± Saldo oneri e proventi diversi	-287	-90	-1.439
± Imposte	-3.358	-4.271	-3.360
Risultato netto	5.633	12.309	14.069
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	-142	-68	-486
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	5.491	12.241	13.583
NUMERO DEI DIPENDENTI	924	1.083	1.078

## GAS PLUS S.p.A.

Fondata nel 1986 — Sede: Milano

[www.gasplus.it](http://www.gasplus.it)

*Settore di attività:* esercizio in via diretta e/o indiretta, tramite assunzione di partecipazioni o interessenze in società, enti o imprese, di attività nel campo dei servizi di pubblica utilità e dell'energia e, più in particolare, nel settore dei servizi a rete, degli idrocarburi liquidi e gassosi, dell'energia elettrica, nella gestione del ciclo idrico integrato e dell'igiene ambientale

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 16 maggio 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 9 azionisti che rappresentavano il 74,3% del capitale sociale. La maggioranza del capitale è detenuta da US.FIN S.r.l. (società che fa capo a Davide Usberti)

*Consiglio di Amministrazione:* Davide Usberti (P,CD), Lino Gilioli (VP), Nicola De Blasio, Giovanni Dell'Orto, Lisa Orlandi, Roberto Pistorelli, Cinzia Triunfo, Anna Maria Varisco

*Collegio Sindacale:* Lorenzo Pozza (P), Laura Guazzoni, Claudio Raimondi

*Società di Revisione:* Deloitte & Touche

*Capitale sociale:* € **23.353.002,40** diviso in n. **44.909.620** azioni ordinarie

*Dividendi:*

la società non ha distribuito dividendi negli ultimi tre esercizi

*Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	3,63	2,27	2,77	781
2017	3,28	2,50	2,83	1.989
2018	2,70	2,11	2,38	2.203
Gen-Giu 2019	2,34	1,91	2,23	543

***Prima quotazione: il titolo è quotato dal 6.XII.2006.***

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	106.520	108.792	108.132
Rimanenze	4.116	4.370	3.523
Crediti commerciali	19.033	24.229	26.872
Partecipazioni	4.279	4.279	4.279
Cassa, banche e titoli	18.036	14.105	16.453
Altre attività	379.688	373.690	364.105
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	23.353	23.353	23.353
Riserve	194.705	190.461	191.286
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	-4.255	769	-1.851
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	213.803	214.583	212.788
Interessi di terzi	491	171	174
Fondi del personale	4.722	4.791	4.804
Debiti finanziari a m/l scadenza	34.184	40.001	25.396
Debiti finanziari a breve	35.363	25.744	32.692
Debiti commerciali	22.232	23.283	29.560
Altre passività	220.877	220.892	217.950

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	75.230	73.285	82.032
- Consumi e costi diversi	48.504	43.688	50.190
- Costo del lavoro	9.521	9.541	9.182
Margine operativo lordo	17.205	20.056	22.660
- Ammortamenti	16.239	14.950	19.587
± Saldo oneri e proventi finanziari	-8.285	-5.715	-5.586
± Saldo oneri e proventi diversi	—	1.726	—
± Imposte	3.097	-344	667
Risultato netto	-4.222	773	-1.846
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	-33	-4	-5
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	-4.255	769	-1.851
NUMERO DEI DIPENDENTI	174	163	159

# GEDI GRUPPO EDITORIALE S.p.A.

Fondata nel 1955 — Sede: Roma

[www.gedispa.it](http://www.gedispa.it)

*Settore di attività:* redazione, stampa e diffusione di quotidiani, periodici, riviste e pubblicazioni di carattere vario

*Azionariato:* N. 38.972 azionisti iscritti a libro soci alla data dell'assemblea ordinaria tenutasi il 19 aprile 2019; all'approvazione del bilancio erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 48 azionisti che rappresentavano il 61,6% del capitale sociale. La maggioranza del capitale è detenuta da CIR

*Presidente Onorario:* Carlo De Benedetti

*Consiglio di Amministrazione:* Marco Edoardo Diego De Benedetti (P), John Philip Elkann (VP), Monica Mondardini (VP), Laura Cioli (CD), Agar Brugiavini, Giacaranda Maria Caracciolo di Melito Falck, Elena Ciallié, Alberto Clò, Rodolfo De Benedetti, Francesco Dini, Silvia Merlo, Elisabetta Oliveri, Luca Paravicini Crespi, Carlo Perrone, Michael Zaoui

*Collegio Sindacale:* Gaetano Rebecchini (P), Maurizio Lauri, Marina Scandurra

*Direttori Generali:* Laura Cioli, Corrado Corradi

*Società di Revisione:* KPMG

*Capitale sociale:* € **76.303.571,85** diviso in n. **508.690.479** azioni ordinarie del valore nominale di € **0,15**

### *Dividendi:*

la società non ha distribuito dividendi negli ultimi tre esercizi

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	1,02	0,63	0,81	60.807
2017	0,88	0,77	0,82	46.827
2018	0,71	0,31	0,42	261.756
Gen-Giu 2019	0,41	0,28	0,36	82.655

**Prima quotazione: il titolo è quotato dal 12.III.1984.**

### *Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
VI-17	76.303.571,85	Emissione azioni riservate a Fiat Chrysler Automobiles N.V. contro conferimento della partecipazione detenuta in Italiana Editrice e a Ital Press Holding per la partecipazione detenuta in ITEDI.

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	83.923	90.559	80.164
Rimanenze	10.233	12.936	14.902
Crediti commerciali	174.493	208.277	187.207
Partecipazioni	132.399	134.583	119.615
Cassa, banche e titoli	148.537	63.518	77.279
Altre attività	527.139	690.974	636.744
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	61.806	76.304	76.304
Riserve	525.711	604.086	478.673
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	10.356	-123.336	-32.153
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	597.873	557.054	522.824
Interessi di terzi	487	502	580
Fondi del personale	47.836	59.197	54.814
Debiti finanziari a m/l scadenza	83.526	95.651	3.507
Debiti finanziari a breve	33.568	100.460	177.766
Debiti commerciali	96.001	113.194	111.154
Altre passività	217.433	274.789	245.266

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	585.512	633.743	648.736
– Consumi e costi diversi	328.571	369.731	369.080
– Costo del lavoro	214.225	211.331	249.855
Margine operativo lordo	42.716	52.681	29.801
– Ammortamenti	14.915	16.216	18.640
± Saldo oneri e proventi finanziari	-8.171	-9.820	-10.108
± Saldo oneri e proventi diversi	-1.035	-142.577	-34.203
± Imposte	-8.124	-7.324	1.092
Risultato netto	10.471	-123.256	-32.058
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	-115	-80	-95
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	10.356	-123.336	-32.153
NUMERO DEI DIPENDENTI	1.940	2.445	2.359

## GEFRAN S.p.A.

Fondata nel 1988 — Sede: Provaglio d'Iseo (Bs)

[www.gefran.it](http://www.gefran.it)

*Settore di attività:* produzione e commercio di macchine ed apparecchiature elettriche, elettroniche, elettromeccaniche e di dispositivi di automazione e di controllo elettrico ed elettronico; compravendita, gestione e locazione di beni immobili; stampa tecnica ed attività editoriale e didattica; assunzione di partecipazioni

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 3 maggio 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 12 azionisti che rappresentavano il 62,3% del capitale sociale. La maggioranza del capitale è detenuta da Fingefran S.r.l. (società che fa capo a Ennio Franceschetti)

*Presidente Onorario:* Ennio Franceschetti

*Consiglio di Amministrazione:* Maria Chiara Franceschetti (P), Andrea Franceschetti (VP), Giovanna Franceschetti (VP), Alberto Bartoli (CD), Romano Gallus, Mario Benito Mazzoleni, Daniele Piccolo, Monica Vecchiati

*Collegio Sindacale:* Marco Gregorini (P), Primo Ceppellini, Roberta Dell'Apa

*Società di Revisione:* PricewaterhouseCoopers

*Capitale sociale:* € **14.400.000** diviso in n. **14.400.000** azioni ordinarie del valore nominale di € **1**

*Dividendi:*

	2016	2017	2018
Unitari	0,25	0,35	0,32
Reddito %	2,6	4,0	4,6
Data stacco	2.V.17	7.V.18	13.V.19
Globali (mln)	3,596	5,040	4,599

*Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	3,10	1,41	2,03	6.528
2017	13,64	2,86	7,34	47.673
2018	11,50	5,58	7,93	15.518
Gen-Giu 2019	8,34	6,39	7,58	3.886

**Prima quotazione: il titolo è quotato dal 9.VI.1998.**

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	36.931	35.563	38.955
Rimanenze	21.589	20.264	22.978
Crediti commerciali	30.745	29.386	29.808
Partecipazioni	3.007	3.077	2.806
Cassa, banche e titoli	20.477	24.006	18.043
Altre attività	26.982	28.168	24.568
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	14.400	14.400	14.400
Riserve	48.560	48.647	50.263
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	3.948	6.864	8.151
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	66.908	69.911	72.814
Interessi di terzi	—	—	—
Fondi del personale	5.212	5.092	4.524
Debiti finanziari a m/l scadenza	16.045	13.933	11.864
Debiti finanziari a breve	17.134	14.999	10.817
Debiti commerciali	16.580	19.029	20.731
Altre passività	17.852	17.500	16.408

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	118.066	127.463	135.126
– Consumi e costi diversi	61.294	64.158	69.163
– Costo del lavoro	45.347	44.300	45.897
Margine operativo lordo	11.425	19.005	20.066
– Ammortamenti	6.209	7.890	6.315
± Saldo oneri e proventi finanziari	-333	-2.057	-1.431
± Saldo oneri e proventi diversi	-100	34	-8
± Imposte	-835	-2.228	-4.161
Risultato netto	3.948	6.864	8.151
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	—	—	—
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	3.948	6.864	8.151
NUMERO DEI DIPENDENTI	730	730	751

## GEOX S.p.A.

Fondata nel 1998 — Sede: Montebelluna (Tv)

[www.geox.biz](http://www.geox.biz)

*Settore di attività:* produzione e commercializzazione di articoli di abbigliamento, calzature, attrezzature tecniche e sportive e accessori in genere; progettazione, commercializzazione e gestione di marchi, brevetti, modelli di utilità, *know-how*, immagini commerciali e di *marketing*, con conseguente sfruttamento commerciale degli stessi

*Azionariato:* N. 12.308 azionisti iscritti a libro soci alla data dell'assemblea ordinaria tenutasi il 16 aprile 2019; all'approvazione del bilancio erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 152 azionisti che rappresentavano il 79,8% del capitale sociale. La maggioranza del capitale fa capo a Mario Moretti Polegato

*Consiglio di Amministrazione:* Mario Moretti Polegato (P), Enrico Moretti Polegato (VP), Matteo Carlo Maria Mascazzini (CD), Ernesto Albanese, Claudia Baggio, Alessandro Antonio Giusti, Livio Libralesso, Lara Livolsi, Francesca Meneghel, Alessandra Pavolini

*Collegio Sindacale:* Sonia Ferrero (P), Fabrizio Colombo, Francesco Gianni

*Direttore Generale:* Livio Libralesso

*Società di Revisione:* Deloitte & Touche

*Capitale sociale:* € **25.920.733,10** diviso in n. **259.207.331** azioni ordinarie del valore nominale di € **0,10**

### *Dividendi:*

	2016	2017	2018
Unitari	0,02	0,06	0,025
Reddito %	0,7	2,5	2,0
Data stacco	22.V.17	21.V.18	20.V.19
Globali (mln)	5,184	15,552	6,480

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	3,97	1,82	2,61	145.005
2017	3,84	1,91	2,81	210.221
2018	2,98	1,07	2,31	143.786
Gen-Giu 2019	1,91	1,15	1,49	104.834

**Prima quotazione: il titolo è quotato dall'1.XII.2004.**

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	66.140	61.326	65.826
Rimanenze	336.767	283.227	312.052
Crediti commerciali	111.417	120.356	133.090
Partecipazioni	—	—	—
Cassa, banche e titoli	38.663	75.616	40.972
Altre attività	157.867	127.775	135.209
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	25.921	25.921	25.921
Riserve	331.786	308.179	320.130
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	2.010	15.383	-5.291
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	359.717	349.483	340.760
Interessi di terzi	—	—	—
Fondi del personale	2.658	2.698	2.557
Debiti finanziari a m/l scadenza	24.895	16.062	639
Debiti finanziari a breve	66.752	44.846	48.284
Debiti commerciali	196.328	177.306	236.027
Altre passività	60.504	77.905	58.882

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	900.763	884.529	827.220
– Consumi e costi diversi	700.995	660.420	630.177
– Costo del lavoro	146.937	150.101	148.852
Margine operativo lordo	52.831	74.008	48.191
– Ammortamenti	34.724	33.846	32.984
± Saldo oneri e proventi finanziari	-5.556	-3.392	-4.792
± Saldo oneri e proventi diversi	-5.273	-10.020	-9.847
± Imposte	-5.268	-11.367	-5.859
Risultato netto	2.010	15.383	-5.291
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	—	—	—
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	2.010	15.383	-5.291
NUMERO DEI DIPENDENTI	5.296	5.345	5.246

**GEQUITY S.p.A.**  
Fondata nel 1907 — Sede: Milano  
www.gequity.it

*Settore di attività:* assunzione di partecipazioni in altre società e imprese, nonché concessione di finanziamenti; attività di consulenza manageriale, industriale e finanziaria nei confronti delle partecipate e di terzi

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 9 luglio 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega azionisti che rappresentavano il 51,3% del capitale sociale. La maggioranza del capitale è detenuta da Improvement Holding S.r.l.

*Consiglio di Amministrazione:* Luigi Stefano Cuttica (P,CD), Irene Cioni, Fabrizio Guidoni, Lorenzo Marconi, Elena Melchioni

*Collegio Sindacale:* Michele Lenotti (P), Silvia Croci, Massimo Rodanò

*Società di Revisione:* Kreston GV Italy Audit S.r.l.

*Capitale sociale:* € **287.502,48** diviso in n. **106.855.828** azioni ordinarie

Il capitale sociale è aumentabile sino all'importo di € **1.598.502,48** per conversione obbligazioni aventi le seguenti caratteristiche:

- «obbligazioni convertibili Gequity 2016-2021 4,5%», convertibili in azioni ordinarie dal 25.II.2021 al 25.III.2021, in ragione di 20.000 azioni ordinarie :  
1 obbligazione del valore nominale di € 1.000

### Dividendi:

la società non ha distribuito dividendi negli ultimi tre esercizi

### Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:

	Massimo		Minimo		Media corsi	Quantità (migliaia)	
	Ante	Post	Ante	Post			
2016	0,07	0,28	0,02	0,13	0,13	0,11	44.825
2017		0,13		0,03		0,07	656.276
2018		0,05		0,03		0,04	69.278
Gen-Giu 2019		0,05		0,03		0,04	67.838

**Prima quotazione:** il titolo è quotato dal 2.I.1969. È stato sospeso in data 3.XII.1984 e ripristinato il 9.IV.1990.

### Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
VII-16	6.926.928,16	Emissione azioni con warrant in opzione a € 0,05 (15 : 1). Emissione n. 6.992 obbligazioni convertibili con warrant in opzione agli azionisti a € 0,05 (1 obbligazione : 1.000 azioni).
IX-16	199.994,74	Riduzione capitale.
II-17	1.039.659,24	Emissione azioni riservate a Sintesi, a € 0,05.
XII-18	1.039.833,99	Esercizio warrant emessi nel VII-2016 a € 0,05.
II-19	1.041.315,74	Esercizio warrant emessi nel VII-2016 a € 0,05.
VI-19	287.502,48	Riduzione capitale.

### Offerte in opzione:

Data stacco	Cat.	Corso azione		Diritti di opzione		Prezzi nel periodo d'opzione		Fattore di rettificazione
		Optato	Ante	Tipo	Valore teorico	Max	Min	
4-VII-16	ord. ord.	0,06	0,15	ord. + w. a pag. obb. + w. a pag.	0,04 0,06	0,04 0,04	° °	0,344

*Stato patrimoniale (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Totale investimenti finanziari	2.567	3.614	3.140
Partecipazioni ed azioni diverse	149	149	—
Crediti ed attivi finanziari	2.418	3.465	3.140
Immobilizzazioni immateriali	—	—	—
Immobilizzazioni materiali	—	—	2
Altre attività	568	399	210
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	200	1.040	1.040
Riserve	2.124	-82	132
Risultato d'esercizio	-1.596	-904	-917
Patrimonio netto	728	54	255
Fondi del personale	14	17	1
Altri fondi	367	249	50
Totale passività finanziarie	1.097	1.287	1.245
Titoli in circolazione	921	1.093	1.239
Altre passività finanziarie	176	194	6
Altre passività	929	2.406	1.801

*Conto economico (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
- Dividendi	—	—	—
+ Proventi finanziari	—	—	—
+ Ricavi per servizi e diversi	308	190	208
± Utili e perdite da operazioni finanziarie e dismissioni	—	—	—
- Oneri finanziari	28	69	79
- Costo del lavoro	93	75	34
- Spese generali	407	607	843
- Ammortamenti	11	—	—
± Saldo perdite e recuperi su crediti, garanzie e impegni	—	—	—
± Costi e ricavi diversi	—	—	—
± Saldo svalutazioni e rivalutazioni	-1.365	-154	-144
± Accantonamenti e utilizzi di riserve e fondi	—	-189	-25
± Imposte	—	—	—
Risultato d'esercizio	-1.596	-904	-917
NUMERO DEI DIPENDENTI	2	1	1

**GIGLIO GROUP S.p.A.**  
Fondata nel 2003 — Sede: Milano  
www.giglio.org

*Settore di attività:* produzione, allestimento e organizzazione di spettacoli; creazione, fornitura e acquisizione di programmi televisivi e cinematografici; costruzione, noleggio di mezzi tecnologici per la trasmissione audiovisiva; attività di gestione di luoghi di spettacolo

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 30 aprile 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 4 azionisti che rappresentavano il 55,7% del capitale sociale. La maggioranza del capitale fa capo ad Alessandro Giglio

*Consiglio di Amministrazione:* Alessandro Giglio (P,CD), Massimo Mancini (VP), Anna Maria Lezzi, Carlo Micchi, Giorgio Mosci, Silvia Olivotto, Yue Zhao  
*Collegio Sindacale:* Cristian Tundo (P), Marco Centore, Monica Mannino  
*Direttore Generale:* Massimo Mancini  
*Società di Revisione:* EY

*Capitale sociale:* € **3.208.050** diviso in n. **16.040.250** azioni ordinarie

### *Dividendi:*

la società non ha distribuito dividendi nell'ultimo esercizio

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	2,90	1,79	2,08	2.959
2017	8,45	2,74	5,42	12.417
2018	7,32	2,01	4,56	9.013
Gen-Giu 2019	3,89	2,07	3,29	11.519

**Prima quotazione:** il titolo è quotato in Borsa dal 20.III.2018, prima quotava al Mercato AIM - Mercato Alternativo del Capitale dal 7.VIII.2015.

### *Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
V-16	2.963.650	Emissione di n. 1.000.000 di azioni contro il conferimento del 100% di MF Fashion.
V-17	3.208.050	Emissione di n. 1.222.000 di azioni contro il conferimento del 100% di Evolve Service S.A..
III-18	3.208.050	Capitale alla data di prima quotazione (MTA – Mercato Telematico Azionario).

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	6.965	6.829	1.492
Rimanenze	2.769	6.729	5.273
Crediti commerciali	18.889	20.926	12.519
Partecipazioni	—	150	5
Cassa, banche e titoli	1.817	6.209	2.889
Altre attività	15.313	36.559	37.586
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	2.964	3.208	3.208
Riserve	8.496	13.441	13.465
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	1.325	43	-8.264
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	12.785	16.692	8.409
Interessi di terzi	—	—	—
Fondi del personale	283	447	324
Debiti finanziari a m/l scadenza	7.636	9.201	6.663
Debiti finanziari a breve	4.418	11.763	16.009
Debiti commerciali	17.777	33.185	24.070
Altre passività	2.854	6.114	4.289

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	34.315	78.031	37.912
– Consumi e costi diversi	25.776	68.383	34.582
– Costo del lavoro	1.427	3.208	3.653
Margine operativo lordo	7.112	6.440	-323
– Ammortamenti	4.746	5.739	287
± Saldo oneri e proventi finanziari	-487	-624	-9.524
± Saldo oneri e proventi diversi	—	—	1.847
± Imposte	-554	-34	23
Risultato netto	1.325	43	-8.264
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	—	—	—
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	1.325	43	-8.264
NUMERO DEI DIPENDENTI	31	68	84

## GIMA TT S.p.A.

Fondata nel 2012 — Sede: Ozzano dell'Emilia (Bo)

[www.gimatt.it](http://www.gimatt.it)

*Settore di attività:* produzione di macchine automatiche per l'imballaggio destinate principalmente al settore tabacco

*Azionariato:* N. 9.866 azionisti iscritti a libro soci alla data dell'assemblea ordinaria tenutasi il 30 aprile 2019; all'approvazione del bilancio erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 122 azionisti che rappresentavano il 69% del capitale sociale. La maggioranza del capitale è detenuta da I.M.A. Industria Macchine Automatiche

*Consiglio di Amministrazione:* Sergio Marzo (P), Fiorenzo Draghetti (CD), Stefano Cavallari, Luca Maurizio Duranti, Francesco Mezzadri Majani, Paola Alessandra Paris, Alessandra Stabilini

*Collegio Sindacale:* Alvisè Deganello (P), Amedeo Cazzola, Roberta De Simone

*Società di Revisione:* EY

*Capitale sociale:* € **440.000** diviso in n. **88.000.000** azioni ordinarie

### *Dividendi:*

	2017	2018
Unitari	0,42	0,42
Reddito %	2,7	5,3
Data stacco	28.V.18	13.V.19
Globali (mln)	36,960	36,775

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2017	17,96	14,85	16,46	28.079
2018	19,12	6,36	13,77	46.527
Gen-Giu 2019	8,82	5,73	7,05	42.705

**Prima quotazione: il titolo è quotato dal 2.X.2017.**

### *Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
X-17	440.000	Capitale alla data di prima quotazione.

*Stato patrimoniale (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	658	1.361	1.871
Rimanenze	18.171	21.372	18.928
Crediti commerciali	26.238	34.065	62.275
Partecipazioni	—	—	2.228
Cassa, banche e titoli	37.624	45.788	17.687
Altre attività	11.456	13.603	8.117
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	110	440	440
Riserve	152	52	4.202
Risultato netto	27.233	44.117	51.841
Capitale netto	27.495	44.609	56.483
Fondi del personale	130	129	126
Debiti finanziari a m/l scadenza	—	—	—
Debiti finanziari a breve	—	—	—
Debiti commerciali	55.518	59.755	43.426
Altre passività	11.004	11.696	11.071

*Conto economico (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	100.394	151.761	182.932
– Consumi e costi diversi	51.190	74.910	95.370
– Costo del lavoro	8.936	13.848	14.466
Margine operativo lordo	40.268	63.003	73.096
– Ammortamenti	469	466	895
± Saldo oneri e proventi finanziari	-14	-117	-251
± Saldo oneri e proventi diversi	-40	-1.306	-74
± Imposte	-12.512	-16.997	-20.035
Risultato netto	27.233	44.117	51.841
NUMERO DEI DIPENDENTI	92	138	164

## GPI S.p.A.

Fondata nel 1988 — Sede: Trento

www.gpi.it

*Settore di attività:* sviluppo, conduzione, gestione e consulenza relativa a sistemi informatici ed informativi in *outsourcing*

*Azionariato:* N. 694 azionisti iscritti a libro soci alla data dell'assemblea ordinaria tenutasi il 30 aprile 2019; all'approvazione del bilancio erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 15 azionisti che rappresentavano il 71,5% del capitale sociale. Il principale azionista è FM S.r.l. (società che fa capo a Fausto Manzana)

*Consiglio di Amministrazione:* Fausto Manzana (P,CD), Andrea Mora (VP), Paolo De Santis, Edda Delon, Dario Manzana, Sergio Manzana, Antonio Perricone

*Collegio Sindacale:* Raffaele Ripa (P), Stefano La Placa, Veronica Pignatta

*Direttore Generale:* Matteo Santoro

*Società di Revisione:* KPMG

*Capitale sociale:* € **8.544.963,90** diviso in n. **15.909.539** azioni ordinarie

Il capitale sociale è aumentabile sino all'importo di € **8.781.801,90** per esercizio warrant aventi le seguenti caratteristiche:

- «warrant GPI» esercitabili per sottoscrivere azioni ordinarie, in ragione del rapporto di 1 azione : 1 warrant, al prezzo di € 9,50 in via continuativa dall'1.I.2017 e (i) il 29.XII.2021 (ii) l'ultimo giorno di Borsa aperta del mese in cui viene comunicato che il prezzo medio mensile è uguale o superiore a € 13,30

### Dividendi:

	2016			2017			2018
	Ord.	Spec. B	Spec.C	Ord.	Spec. B	Spec.C	
Unitari	0,30	0,30	–	0,30	0,30	–	0,33
Reddito %	2,8	–	–	2,8	–	–	3,7
Data stacco		8.V.17		7.V.18			13.V.19
Globali (mln)		4,602		4,742			5,226

### Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	10,40	10,39	10,39	8
2017	12,42	9,56	10,78	3.300
2018	11,09	7,98	9,73	1.175
Gen-Giu 2019	9,38	7,98	8,83	647

**Prima quotazione:** il titolo è quotato in Borsa dal 28.XII.2018, prima quotava al Mercato AIM - Mercato Alternativo del Capitale (dal 29.XII.2016).

### Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
XII-16	8.256.330,00	Capitale alla data di prima quotazione (sull'AIM Italia/Mercato Alternativo del Capitale).
I-17	8.256.330,00	Conversione azioni speciali tipo C (6 : 1).
VI-17	8.529.331,90	Esercizio warrant emessi nel XII-16.
VII-17	8.529.331,90	Conversione azioni speciali tipo C (6 : 1).
IX-17	8.532.846,90	Esercizio warrant emessi nel XII-16.
III-18	8.544.963,90	Esercizio warrant emessi nel XII-16.
IX-18	8.544.963,90	Conversione azioni speciali tipo B.
XII-18	8.544.963,90	Capitale alla data di prima quotazione (sull'MTA-Mercato Telematico Azionario).
V-19	8.544.963,90	Conversione azioni speciali tipo C.

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	13.872	14.772	15.588
Rimanenze	4.037	4.046	3.937
Crediti commerciali	22.439	30.991	35.210
Partecipazioni	522	426	241
Cassa, banche e titoli	71.843	39.936	45.074
Altre attività	98.071	168.077	189.385
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	8.526	8.533	8.545
Riserve	45.634	46.799	49.558
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	6.230	7.873	9.228
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	60.390	63.205	67.331
Interessi di terzi	947	1.134	1.270
Fondi del personale	4.747	6.590	6.605
Debiti finanziari a m/l scadenza	50.894	64.512	86.797
Debiti finanziari a breve	35.358	34.112	40.565
Debiti commerciali	27.829	31.119	32.198
Altre passività	30.619	57.576	54.669

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	135.118	178.810	201.856
– Consumi e costi diversi	35.578	51.479	60.413
– Costo del lavoro	79.593	102.303	114.804
Margine operativo lordo	19.947	25.028	26.639
– Ammortamenti	5.172	9.161	13.427
± Saldo oneri e proventi finanziari	-2.563	-2.230	-396
± Saldo oneri e proventi diversi	2	—	—
± Imposte	-5.723	-5.477	-3.336
Risultato netto	6.491	8.160	9.480
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	-261	-287	-252
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	6.230	7.873	9.228
NUMERO DEI DIPENDENTI	3.375	3.904	4.377

# GRUPPO MOL - GRUPPO MUTUIONLINE S.p.A.

Fondata nel 2005 — Sede: Milano

[www.gruppomol.it](http://www.gruppomol.it)

*Settore di attività:* assunzione di partecipazioni; concessione di finanziamenti sotto qualsiasi forma, non nei confronti del pubblico; servizi di incasso, pagamento e trasferimento fondi; acquisto, vendita, permuta, costruzione, ristrutturazione, locazione di immobili civili ed industriali, nonché gestione di immobili, con esclusione dell'attività di amministrazione condominiale

*Azionariato:* N. 1.010 azionisti iscritti a libro soci alla data dell'assemblea ordinaria tenutasi il 29 aprile 2019; all'approvazione del bilancio erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 118 azionisti che rappresentavano il 61,9% del capitale sociale. I principali azionisti sono Alma Ventures S.A. e Investmentaktien Gesellschaft TGV

*Consiglio di Amministrazione:* Marco Pescarmona (P), Alessandro Fracassi (CD), Anna Maria Artoni, Fausto Boni, Chiara Damiana Maria Burberi, Matteo Carlo De Brabant, Klaus Gummerer, Valeria Lattuada, Marco Zampetti

*Collegio Sindacale:* Stefano Gnocchi (P), Paolo Burlando, Francesca Masotti

*Società di Revisione:* EY

*Capitale sociale:* € **1.012.354,01** diviso in n. **40.000.000** azioni ordinarie

### *Dividendi:*

	2016	2017	2018
Unitari	0,30	0,30	0,30
Reddito %	2,6	1,9	1,8
Data stacco	8.V.17	30.IV.18	6.V.19
Globali (mln)	11,242	11,427	11,292

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	8,54	6,63	7,57	6.363
2017	13,75	8,66	11,68	7.760
2018	17,76	12,60	14,73	9.304
Gen-Giu 2019	18,86	15,46	17,21	3.506

**Prima quotazione: il titolo è quotato dal 6.VI.2007.**

### *Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
XII-17	1.009.845,14	Emissione azioni riservate a dipendenti.
I-18	1.012.354,01	Emissione azioni riservate a dipendenti.

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	13.412	14.683	16.995
Rimanenze	318	305	—
Crediti commerciali	40.334	45.523	75.155
Partecipazioni	1.224	1.986	1.554
Cassa, banche e titoli	42.231	76.569	67.876
Altre attività	62.402	57.250	118.697
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	1.000	1.010	1.012
Riserve	44.143	53.112	47.044
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	21.591	25.920	33.736
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	66.734	80.042	81.792
Interessi di terzi	7.874	8.350	1.154
Fondi del personale	9.812	11.170	12.076
Debiti finanziari a m/l scadenza	37.821	27.708	77.299
Debiti finanziari a breve	4.870	30.052	58.582
Debiti commerciali	16.407	15.784	24.698
Altre passività	16.403	23.210	24.676

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	138.069	152.795	185.123
– Consumi e costi diversi	54.184	58.702	73.773
– Costo del lavoro	41.364	47.272	57.073
Margine operativo lordo	42.521	46.821	54.277
– Ammortamenti	7.277	7.079	8.179
± Saldo oneri e proventi finanziari	-1.011	-1.129	-3.495
± Saldo oneri e proventi diversi	—	—	-245
± Imposte	-9.418	-11.091	-8.004
Risultato netto	24.815	27.522	34.354
Utile (–) o perdita (+) di competenza dei terzi	-3.224	-1.602	-618
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	21.591	25.920	33.736
NUMERO DEI DIPENDENTI	1.368	1.473	1.761

## GUALA CLOSURES S.p.A.

Fondata nel 2017— *Sede:* Alessandria

[www.gualaclosures.com](http://www.gualaclosures.com)

*Settore di attività:* lavorazione, produzione e commercializzazione di manufatti ed impianti per il settore dell'imballaggio e per la componentistica industriale ed affini, sia in proprio che per terzi, per contratto di agenzia o con mandato di rappresentanza

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 30 aprile 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 23 azionisti che rappresentavano il 45,4% del capitale sociale e il 54,8% dei diritti di voto. I principali azionisti sono Marco Giovannini e Peninsula Capital II S.à.r.l.

*Consiglio di Amministrazione:* Marco Giovannini (P,CD), Edoardo Carlo Maria Subert (VP), Francesco Bove, Francesco Caio, Nicola Colavito, Luisa Maria Virginia Collina, Anibal Diaz, Filippo Giovannini, Lucrezia Reichlin

*Collegio Sindacale:* Benedetta Navarra (P), Franco Aldo Abbate, Piergiorgio Valente

*Società di Revisione:* KPMG

*Capitale sociale:* € **68.906.646** diviso in n. **62.049.966** azioni ordinarie, n. **4.322.438** azioni speciali B e n. **812.500** azioni speciali C

Il capitale sociale è aumentabile sino all'importo di € **104.807.455,40** per esercizio warrant aventi le seguenti caratteristiche:

- «warrant Sponsor Guala Closures» esercitabili per sottoscrivere azioni ordinarie al prezzo di € 13,00 in via continuativa dal 7.VIII.2018 al 7.VIII.2028, a condizione che il prezzo ufficiale dell'azione sia pari o superiore a € 13,00, nel rapporto di 1 azione : 1 warrant
- «warrant Market Guala Closures» esercitabili per sottoscrivere azioni ordinarie al prezzo di € 0,10 in via continuativa dal 3.X.2018 e (i) il 7.VIII.2023 o (ii) il primo giorno di Borsa aperta trascorsi 30 giorni di calendario dalla data di pubblicazione che il prezzo medio mensile è uguale o superiore a € 13,00, in ragione del rapporto di esercizio di volta in volta calcolato fra il prezzo medio mensile al netto dello Strike Price e il prezzo medio mensile al netto del prezzo di sottoscrizione
- «warrant Management Guala Closures» esercitabili per sottoscrivere azioni ordinarie al prezzo di € 13,00 in via continuativa dal 7.VIII.2018 al 7.VIII.2028, a condizione che il prezzo ufficiale dell'azione sia pari o superiore a € 13,00, nel rapporto di 1 azione : 1 warrant

#### *Caratteristiche delle azioni speciali B:*

diritto di voto triplicato, convertibili in azioni ordinarie nel rapporto di 1 azione ordinarie : 1 azione speciale al loro trasferimento a soggetti non in possesso, sia direttamente che indirettamente, di tali azioni o a semplice richiesta dei possessori

#### *Caratteristiche delle azioni speciali C:*

non trasferibili, prive del diritto di voto e del diritto agli utili, convertibili in azioni ordinarie nel rapporto di 4,5 azioni ordinarie : 1 azione speciale al manifestarsi di alcune condizioni

#### *Dividendi:*

la società non ha distribuito dividendi negli ultimi due esercizi

*Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo		Minimo		Media corsi	Quantità (migliaia)
	Ante	Post	Ante	Post		
2017		9,89		9,84	9,86	206
2018	10,00	9,78	9,61	5,47	9,07	11.108
Gen-Giu 2019		6,70		5,64	6,16	6.591

**Prima quotazione: il titolo è quotato dal 21.XII.2017.**

*Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
XII-17	51.340.000	Capitale alla data di prima quotazione.
	51.340.000	Annullamento azioni a seguito diritto di recesso.
VIII-18	68.906.646	Incorporazione di Guala Closures (0,675381 azioni ordinarie Space4 : 1 azione ordinaria Guala Closures e 0,675381 azioni speciali B Space4 : 1 azione B Guala Closures).
	68.906.646	Conversioni azioni speciali di tipo C in ordinarie (4,5:1).

*Offerte in opzione:*

Data stacco	Cat.	Corso azione		Diritti di opzione		Prezzi nel periodo d'opzione		Fattore di rettifica
		Optato	Ante	Tipo	Valore teorico	Max	Min	
6-VIII-18	ord.	9,78	9,77	warrant gratis	-	-	-	0,983

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*31 - XII - 2018

ATTIVO	
Immobilizzazioni materiali nette	205.984
Rimanenze	93.258
Crediti commerciali	102.805
Partecipazioni	—
Cassa, banche e titoli	47.795
Altre attività	832.279
PASSIVO	
Capitale sociale	68.907
Riserve	544.035
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	4.898
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	617.840
Interessi di terzi	25.168
Fondi del personale	6.461
Debiti finanziari a m/l scadenza	476.799
Debiti finanziari a breve	25.284
Debiti commerciali	71.331
Altre passività	59.238

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*2018

Fatturato	237.419
– Consumi e costi diversi	161.968
– Costo del lavoro	41.229
Margine operativo lordo	34.222
– Ammortamenti	15.141
± Saldo oneri e proventi finanziari	-5.219
± Saldo oneri e proventi diversi	217
± Imposte	-6.266
Risultato netto	7.813
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	-2.915
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	4.898
NUMERO DEI DIPENDENTI	4.747

379

## HERA S.p.A.

Fondata nel 1995 — Sede: Bologna  
www.gruppohera.it

*Settore di attività:* esercizio di servizi pubblici e di pubblica utilità quali la gestione integrata delle risorse idriche, energetiche e dei servizi ambientali

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 30 aprile 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 689 azionisti che rappresentavano il 72,4% del capitale sociale. La maggioranza del capitale fa capo ad un accordo parasociale cui aderiscono Enti Locali appartenenti al "Perimetro Romagna". È fatto divieto al singolo socio, diverso dagli Enti Locali, di detenere una partecipazione azionaria, diretta o indiretta, maggiore del 5% del capitale sociale. Qualora tale limite venga superato, non può essere esercitato il diritto di voto inerente alle azioni eccedenti il limite stesso

*Consiglio di Amministrazione:* Tomaso Tommasi di Vignano (P), Giovanni Basile (VP), Stefano Venier (CD), Francesca Fiore, Giorgia Gagliardi, Massimo Giusti, Sara Lorenzon, Stefano Manara, Danilo Manfredi, Alessandro Melcarne, Erwin Paul Walter Rauhe, Duccio Regoli, Federica Seganti, Marina Vignola, Giovanni Xilo

*Collegio Sindacale:* Myriam Amato (P), Antonio Gaiani, Marianna Girolomini

*Direttore Generale:* Roberto Barilli

*Società di Revisione:* Deloitte & Touche

*Capitale sociale:* € **1.489.538.745** diviso in n. **1.489.538.745** azioni ordinarie del valore nominale di € **1**

*Dividendi:*

	2016	2017	2018
Unitari	0,09	0,095	0,10
Reddito %	3,1	3,6	3,0
Data stacco	19.VI.17	18.VI.18	24.VI.19
Globali (mln)	132,400	139,361	149,100

*Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	2,65	1,89	2,42	493.471
2017	3,11	2,16	2,67	572.451
2018	3,09	2,40	2,76	537.456
Gen-Giu 2019	3,50	2,68	3,05	474.127

**Prima quotazione: il titolo è quotato dal 26.VI.2003.**

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	2.019.000	2.016.000	2.004.000
Rimanenze	105.000	121.000	157.000
Crediti commerciali	1.665.000	1.761.000	1.842.000
Partecipazioni	149.000	149.000	149.000
Cassa, banche e titoli	352.000	451.000	536.000
Altre attività	3.995.000	4.290.000	4.424.000
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	1.490.000	1.490.000	1.490.000
Riserve	721.000	804.000	889.000
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	207.000	251.000	282.000
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	2.418.000	2.545.000	2.661.000
Interessi di terzi	144.000	161.000	186.000
Fondi del personale	146.000	142.000	129.000
Debiti finanziari a m/l scadenza	2.933.000	2.892.000	2.685.000
Debiti finanziari a breve	182.000	280.000	612.000
Debiti commerciali	1.271.000	1.396.000	1.360.000
Altre passività	1.191.000	1.372.000	1.479.000

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	4.376.000	5.528.000	6.055.000
- Consumi e costi diversi	3.053.000	4.124.000	4.595.000
- Costo del lavoro	524.000	552.000	551.000
Margine operativo lordo	799.000	852.000	909.000
- Ammortamenti	346.000	370.000	386.000
± Saldo oneri e proventi finanziari	-105.000	-92.000	-81.000
± Saldo oneri e proventi diversi	-8.000	-30.000	-23.000
± Imposte	-120.000	-93.000	-122.000
Risultato netto	220.000	267.000	297.000
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	-13.000	-16.000	-15.000
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	207.000	251.000	282.000
NUMERO DEI DIPENDENTI	8.411	8.678	8.562

## I GRANDI VIAGGI S.p.A.

Fondata nel 1989 — Sede: Milano

[www.igrandiviaggi.it](http://www.igrandiviaggi.it)

*Settore di attività:* organizzazione di viaggi e crociere turistiche in Italia e all'estero; gestione, conduzione, locazione di hotel, villaggi e centri turistici e termali, camping, complessi destinati alla cura e alla salute, bar, ristoranti, negozi e simili; esercizio di agenzia in Italia e all'estero per la vendita di biglietti ferroviari e di navigazione; noleggio di automezzi con o senza autista; acquisto, possesso, vendita, permuta e locazione di beni immobili, terreni e fabbricati; operazioni mobiliari, immobiliari e finanziarie

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 27 febbraio 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 71 azionisti che rappresentavano l'83,2% del capitale sociale. La maggioranza del capitale è detenuta da Ida Renghini

*Consiglio di Amministrazione:* Luigi Maria Clementi (P,CD), Corinne Clementi (VP,CD), Tina Marcella Amata, Nicola Bastioni, Carlo Andrea Mortara, Eleonora Olivieri, Fabrizio Prete

*Collegio Sindacale:* Marco Moroni (P), Laura Cerliani, Luca Valdameri

*Società di Revisione:* PricewaterhouseCoopers

*Capitale sociale:* € **43.390.892,46** diviso in n. **47.770.330** azioni ordinarie

*Dividendi:*

	2015/16	2016/17	2017/18
Unitari	–	0,02	0,02
Reddito %	–	1,0	1,2
Data stacco	–	5.III.18	4.III.19
Globali (mln)	–	0,952	0,952

*Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	1,02	0,69	0,90	14.602
2017	2,32	0,95	1,57	33.090
2018	2,33	1,60	1,90	12.006
Gen-Giu 2019	2,07	1,47	1,66	3.902

**Prima quotazione: il titolo è quotato dal 27.VII.1998.**

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-X-2016</u>	<u>31-X-2017</u>	<u>31-X-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	70.896	67.661	64.806
Rimanenze	409	368	394
Crediti commerciali	4.616	3.354	3.743
Partecipazioni	1	1	1
Cassa, banche e titoli	30.930	32.721	33.791
Altre attività	16.141	13.884	13.963
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	43.391	43.391	43.391
Riserve	25.116	26.466	26.014
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	1.043	672	1.316
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	69.550	70.529	70.721
Interessi di terzi	5.078	4.540	3.717
Fondi del personale	1.203	1.067	1.055
Debiti finanziari a m/l scadenza	12.482	9.697	6.804
Debiti finanziari a breve	4.093	2.605	2.932
Debiti commerciali	6.604	6.647	8.150
Altre passività	23.983	22.904	23.319

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2015/16</u>	<u>2016/17</u>	<u>2017/18</u>
Fatturato	58.415	56.158	61.309
– Consumi e costi diversi	42.646	41.020	44.601
– Costo del lavoro	9.577	9.657	10.589
Margine operativo lordo	6.192	5.481	6.119
– Ammortamenti	4.138	3.930	3.848
± Saldo oneri e proventi finanziari	-553	-510	-353
± Saldo oneri e proventi diversi	—	—	—
± Imposte	-429	-530	-530
Risultato netto	1.072	511	1.388
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	-29	161	-72
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	1.043	672	1.316
NUMERO DEI DIPENDENTI	293	303	378

**IGD SIIQ - IMMOBILIARE GRANDE DISTRIBUZIONE  
SOCIETÀ DI INVESTIMENTO IMMOBILIARE QUOTATA S.p.A.**

Fondata nel 1977 — Sede: Ravenna  
www.gruppoigd.it

*Settore di attività:* gestione con l'obiettivo di valorizzare il patrimonio immobiliare da realizzarsi attraverso l'acquisizione, la locazione e l'ottimizzazione del rendimento degli immobili a destinazione commerciale anche mediante l'eventuale cessione delle gallerie; attività di *agency e facility management*

*Azionariato:* N. 7.361 azionisti iscritti a libro soci alla data dell'assemblea ordinaria tenutasi il 10 aprile 2019; all'approvazione del bilancio erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 258 azionisti che rappresentavano il 70,4% del capitale sociale. La maggioranza del capitale fa capo a Coop Alleanza 3.0 S.c.a.r.l. e Unicoop Tirreno Società Cooperativa

*Consiglio di Amministrazione:* Elio Gasperoni (P), Rossella Saoncella (VP), Claudio Albertini (CD), Luca Dondi Dall'Orologio, Elisabetta Gualandri, Sergio Lugaresi, Gian Maria Menabò, Livia Salvini, Timothy Guy Michele Santini, Alessia Savino, Eric Jean Veron

*Collegio Sindacale:* Anna Maria Allievi (P), Roberto Chiusoli, Daniela Preite

*Direttore Generale:* Daniele Cabuli

*Società di Revisione:* PricewaterhouseCoopers

*Capitale sociale:* € **749.738.139,26** diviso in n. **110.341.903** azioni ordinarie

### Dividendi:

	2016	2017	2018
Unitari	0,045	0,50	0,50
Reddito %	5,5	7,1	8,2
Data stacco	22.V.17	11.VI.18	13.V.19
Globali (mln)	36,587	55,171	55,153

### Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:

	Massimo		Minimo		Media corsi	Quantità (migliaia)
	Ante	Post	Ante	Post		
2016		0,87		0,62	0,74	313.282
2017		1,13		0,69	0,85	443.975
2018	0,99	<sup>1)</sup> 8,32	0,80	<sup>1)</sup> 7,09	<sup>2)</sup> 3,64	<sup>1)</sup> 50.328
		<sup>3)</sup> 8,21		<sup>3)</sup> 5,36	<sup>3)</sup> 6,88	<sup>3)</sup> 50.057
Gen-Giu 2019		6,87		5,48	6,32	19.800

**Prima quotazione: il titolo è quotato dall'11.II.2005.**

1) Post raggruppamento. 2) Ante raggruppamento. 3) Post raggruppamento e post opzione.

### Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
II-18	599.760.278,16	Raggruppamento azioni (1 : 10) previo annullamento di n.1 azione.
III-18	749.738.139,26	Emissione di n. 29.037.340 azioni in opzione a € 5,165 (5 : 14).

### Offerte in opzione:

Data stacco	Cat.	Corso azione		Diritti di opzione		Prezzi nel periodo d'opzione		Fattore di rettifica
		Optato	Ante	Tipo	Valore teorico	Max	Min	
26-III-18	ord.	7,03	7,09	ord. a pag.	0,50	1,09	0,63	0,930

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	2.136.781	2.207.846	2.392.705
Rimanenze	57.753	37.623	33.213
Crediti commerciali	12.706	13.469	14.940
Partecipazioni	1.685	254	277
Cassa, banche e titoli	3.084	2.509	2.472
Altre attività	27.229	16.611	18.584
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	599.760	599.760	749.738
Riserve	392.612	429.539	456.212
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	68.329	86.454	46.388
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	1.060.701	1.115.753	1.252.338
Interessi di terzi	8.725	—	—
Fondi del personale	2.530	2.574	2.567
Debiti finanziari a m/l scadenza	893.296	965.539	884.197
Debiti finanziari a breve	165.760	97.097	226.475
Debiti commerciali	17.062	14.297	15.037
Altre passività	91.164	83.052	81.577

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	131.296	138.915	151.760
– Consumi e costi diversi	28.221	28.725	29.604
– Costo del lavoro	9.246	9.881	9.810
Margine operativo lordo	93.829	100.309	112.346
– Ammortamenti	1.118	1.027	820
± Saldo oneri e proventi finanziari	-42.344	-34.438	-32.583
± Saldo oneri e proventi diversi	19.581	23.886	-30.279
± Imposte	-3.044	-2.276	-2.276
Risultato netto	66.904	86.454	46.388
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	1.425	—	—
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	68.329	86.454	46.388
NUMERO DEI DIPENDENTI	170	176	175

## IL SOLE 24 ORE S.p.A.

Fondata nel 1965 — Sede: Milano

www.gruppo24ore.ilsole24ore.com

*Settore di attività:* attività editoriale attraverso qualunque mezzo tecnico e nel settore della multimedialità; attività di comunicazione tipografica, sonora, televisiva; assunzione di partecipazioni

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 30 aprile 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 35 azionisti che rappresentavano il 67,1% del capitale sociale ordinario. Ai sensi dell'art. 8 dello Statuto, i soci non possono detenere azioni di categoria speciale in misura superiore al cinquantesimo del capitale sociale maggiorato di una azione. La maggioranza del capitale ordinario è detenuta da Confindustria

*Consiglio di Amministrazione:* Edoardo Garrone (P), Carlo Robiglio (VP), Giuseppe Cerbone (CD), Marco Gabriele Gay, Patrizia Elvira Micucci, Elena Nembrini, Salvatore Maria Nolasco, Marcella Panucci, Vanja Romano, Maurizio Stirpe, Fabio Domenico Vaccarone

*Collegio Sindacale:* Pellegrino Libroia (P), Paola Coppola, Francesco Pellone

*Società di Revisione:* EY

*Capitale sociale:* € **570.124,76** diviso in n. **9.000.000** azioni ordinarie, non quotate, e n. **56.345.797** azioni speciali

*Caratteristiche delle azioni speciali:*

dividendo privilegiato del 5% sul valore di parità contabile implicita, non cumulabile da un esercizio all'altro; diritto di voto alle assemblee generali, ordinarie, straordinarie, e alle assemblee di categoria

### Dividendi:

la società non ha distribuito dividendi negli ultimi tre esercizi

### Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:

	Massimo		Minimo		Media corsi	Quantità (migliaia)
	Ante	Post	Ante	Post		
2016		0,65		0,27	0,48	47.655
2017	0,70	<sup>1)</sup> 3,95	0,32	<sup>1)</sup> 3,44	<sup>2)</sup> 0,74	156.745
		<sup>3)</sup> 1,86		<sup>3)</sup> 0,85	<sup>4)</sup> 2,07	156.745
2018		0,88		0,38	0,63	26.054
Gen-Giu 2019		0,59		0,34	0,48	44.787

**Prima quotazione: le azioni di categoria speciale sono quotate dal 6.XII.2007.**

1) Post raggruppamento. 2) Ante raggruppamento. 3) Post opzione. 4) Post raggruppamento e post opzione.

### Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
IX-17	35.123.787,40	Raggruppamento azioni (1:10).
X-17	50.000,00	Riduzione capitale sociale.
	570.124,76	Emissione di n. 52.012.476 azioni speciali in opzione a € 0,961 (4 azioni speciali : 1 azione sia ordinaria che speciale).

### Offerte in opzione:

Data stacco	Cat.	Corso azione		Diritti di opzione		Prezzi nel periodo d'opzione		Fattore di rettifica
		Optato	Ante	Tipo	Valore teorico	Max	Min	
30-X-17	ord. spec.	- 1,79	- 3,70	spec. a pag.	2,13	1,78	°	0,412

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	24.740	20.560	16.749
Rimanenze	4.514	2.251	2.114
Crediti commerciali	92.583	74.223	63.798
Partecipazioni	1.319	19.661	19.074
Cassa, banche e titoli	29.771	33.035	22.630
Altre attività	114.050	103.413	93.782
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	35.124	570	570
Riserve	45.083	33.457	41.297
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	-92.552	7.531	-6.020
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	-12.345	41.558	35.847
Interessi di terzi	-26	—	—
Fondi del personale	23.803	18.678	18.016
Debiti finanziari a m/l scadenza	6.163	5.610	4.982
Debiti finanziari a breve	74.053	21.392	23.545
Debiti commerciali	84.496	71.828	47.959
Altre passività	90.833	94.077	87.798

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	284.112	229.908	211.324
– Consumi e costi diversi	204.189	144.176	121.657
– Costo del lavoro	107.810	114.291	85.616
Margine operativo lordo	-27.887	-28.559	4.051
– Ammortamenti	20.834	13.215	9.005
± Saldo oneri e proventi finanziari	-5.107	-471	-1.514
± Saldo oneri e proventi diversi	-26.138	56.006	1.553
± Imposte	-12.630	-6.228	-1.105
Risultato netto	-92.596	7.533	-6.020
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	44	-2	—
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	-92.552	7.531	-6.020
NUMERO DEI DIPENDENTI	1.204	1.073	956

**ILLIMITY BANK S.p.A.**  
Fondata nel 2008 — Sede: Milano  
www.illimity.com

*Settore di attività:* raccolta del risparmio ed esercizio del credito in genere

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 12 aprile 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 12 azionisti che rappresentavano il 31,1% del capitale sociale ordinario. I maggiori azionisti sono: SDP Capital Management Ltd., AMC Metis S.à.r.l. e Tensile-Metis Holdings S.à.r.l.

*Consiglio di Amministrazione:* Rosalba Casiraghi (P), Corrado Passera (CD), Massimo Brambilla, Giancarlo Bruno, Elena Cialliè, Robert Edward Diamond, Sigieri Diaz della Vittoria Pallavicini, Alessandro Gennari, Maurizia Squinzi  
*Collegio Sindacale:* Ernesto Riva (P), Stefano Caringi, Nadia Fontana  
*Società di Revisione:* KPMG

*Capitale sociale:* € **43.407.661,81** diviso in n. **59.465.883** azioni ordinarie e n. **1.440.000** azioni speciali non quotate

*Caratteristiche delle azioni speciali:*

non trasferibili, prive del diritto di voto alle Assemblee Ordinarie e Straordinarie, escluse dal diritto di percepire utili e liquidate in via postergata in caso di liquidazione della società. Possono presentare proposte circa la nomina di componenti gli organi sociali. Convertibili automaticamente in azioni ordinarie nel rapporto di 8 azioni ordinarie : 1 azione speciale o in un diverso rapporto, secondo i casi indicati in Statuto

### *Dividendi:*

la società non ha distribuito dividendi nell'ultimo esercizio

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
Gen-Giu 2019:	9,17	7,43	8,50	12.201

**Prima quotazione: il titolo ordinario è quotato dal 5.III.2019.**

### *Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
III-19	43.377.000,00	Capitale alla data di prima quotazione.
VI-19	43.407.661,81	Emissione azioni gratuite riservate a dipendenti.

*Stato patrimoniale (migliaia di euro):*

	31-XII-2016	31-XII-2017	31-XII-2018
<b>ATTIVO</b>			
Cassa e disponibilità	27.812	26.926	68.088
Titoli ed attività finanziarie diverse	557.008	608.021	137.155
Crediti verso banche e clientela	352.187	425.093	668.880
Impieghi e disponibilità	937.007	1.060.040	874.123
Partecipazioni	8.054	—	10
Immobili e mobili netti	319	1.652	2.464
Crediti e attività diverse	10.376	12.721	32.435
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	40.000	43.377	43.377
Riserve	9.275	13.293	213.628
Risultato netto	1.501	3.399	-29.124
Capitale netto	50.776	60.069	227.881
Provvista	891.659	999.601	648.733
Fondi del personale	380	586	575
Debiti e passività diverse	12.941	14.157	31.843

*Conto economico (migliaia di euro):*

	2016	2017	2018
Ricavi finanziari	14.818	15.752	16.528
– Costo del denaro	5.647	4.633	4.250
Margine di interesse	9.171	11.119	12.278
± Saldo commissioni attive e passive	3.123	4.336	4.194
± Altri costi e ricavi	865	1.953	-194
Totale Ricavi	13.159	17.408	16.278
– Costo del lavoro	3.609	4.326	8.392
– Spese generali	5.326	6.660	25.344
± Rivalutazioni e svalutazioni di crediti	-1.715	-2.653	-7.480
– Ammortamenti	131	181	255
± Rivalutazioni e svalutazioni	-2.861	-1.168	-109
± Utili e perdite su cessioni e riacquisti	3.966	2.928	-14.804
± Imposte sul reddito	-1.982	-1.949	10.982
Risultato netto	1.501	3.399	-29.124
NUMERO DEI DIPENDENTI	52	62	138

# IMA - INDUSTRIA MACCHINE AUTOMATICHE S.p.A.

Fondata nel 1961 — Sede: Ozzano dell'Emilia (Bo)

[www.ima.it](http://www.ima.it)

*Settore di attività:* esercizio, anche per conto di terzi, di attività industriale nel settore delle macchine automatiche, delle costruzioni ed impianti elettromeccanici nonché compravendita e/o somministrazione di sottoprodotti e servizi nell'interesse di terzi e delle società controllate e collegate; operazioni commerciali, industriali, finanziarie, mobiliari ed immobiliari

*Azionariato:* N. 10.501 azionisti iscritti a libro soci alla data dell'assemblea ordinaria tenutasi il 30 aprile 2019; all'approvazione del bilancio erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 215 azionisti che rappresentavano l'82,1% del capitale sociale. La maggioranza del capitale è detenuta da SO.FI.MA. Società Finanziaria Macchine Automatiche

*Consiglio di Amministrazione:* Marco Vacchi (PO,C), Alberto Vacchi (P,CD), Giovanni Pecchioli (CD), Sonia Bonfiglioli, Stefano Cataudella, Cesare Conti, Paolo Frugoni, Andrea Malagoli, Luca Poggi, Rita Rolli, Alessandra Schiavina, Maria Carla Schiavina, Gianluca Vacchi, Valentina Volta

*Collegio Sindacale:* Francesco Schiavone Panni (P), Riccardo Andriolo, Roberta De Simone

*Società di Revisione:* EY

*Capitale sociale:* € **20.415.200** diviso in n. **39.260.000** azioni ordinarie del valore nominale di € **0,52**

### *Dividendi:*

	2016	2017	2018
Unitari	1,60	1,70	2,00
Reddito %	2,1	2,1	2,9
Data stacco	22.V.17	21.V.18	20.V.19
Globali (mln)	62,807	66,733	78,306

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	60,04	40,76	52,94	14.828
2017	84,69	58,15	74,95	19.107
2018	84,57	51,41	71,00	16.026
Gen-Giu 2019	76,08	54,09	63,17	9.014

**Prima quotazione: il titolo è quotato dal 12.VI.1995.**

### *Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
VI-16	20.415.200	Emissione azioni riservate a terzi a € 53.

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	88.175	95.092	111.890
Rimanenze	278.909	309.693	319.724
Crediti commerciali	308.283	324.503	382.841
Partecipazioni	26.016	44.035	58.236
Cassa, banche e titoli	208.495	218.127	154.588
Altre attività	466.553	515.631	632.554
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	20.415	20.415	20.415
Riserve	141.586	263.210	272.589
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	93.536	85.590	104.032
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	255.537	369.215	397.036
Interessi di terzi	14.647	21.309	23.898
Fondi del personale	57.926	55.961	34.664
Debiti finanziari a m/l scadenza	221.186	167.480	283.281
Debiti finanziari a breve	93.538	108.459	106.529
Debiti commerciali	498.885	524.198	537.049
Altre passività	234.712	260.459	277.376

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	1.310.846	1.444.730	1.500.371
- Consumi e costi diversi	757.196	818.985	847.601
- Costo del lavoro	371.489	409.937	394.842
Margine operativo lordo	182.161	215.808	257.928
- Ammortamenti	37.815	40.038	43.571
± Saldo oneri e proventi finanziari	-10.887	-14.270	-42.612
± Saldo oneri e proventi diversi	15.694	-10.916	12.903
± Imposte	-47.761	-51.159	-60.055
Risultato netto	101.392	99.425	124.593
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	-7.856	-13.835	-20.561
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	93.536	85.590	104.032
NUMERO DEI DIPENDENTI	5.249	5.613	5.623

## IMMSI S.p.A.

Fondata nel 2000 — Sede: Mantova  
www.immsi.it

*Settore di attività:* assunzione di partecipazioni in imprese italiane o estere; acquisto, vendita e gestione di obbligazioni; concessione di prestiti, mutui e garanzie fidejussorie; ogni attività ed operazione in campo immobiliare in Italia ed all'estero

*Azionariato:* N. 9.252 azionisti iscritti a libro soci alla data dell'assemblea ordinaria tenutasi il 14 maggio 2019; all'approvazione del bilancio erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 40 azionisti che rappresentavano il 61,1% del capitale sociale. La maggioranza del capitale è detenuta da Omniaholding

*Consiglio di Amministrazione:* Roberto Colaninno (P), Daniele Discepolo (VP), Michele Colaninno (CD), Devis Bono, Rita Ciccone, Matteo Colaninno, Livio Corghi, Patrizia De Pasquale, Ruggero Magnoni, Paola Mignani, Gianpiero Succi  
*Collegio Sindacale:* Alessandro Lai (P), Giovanni Barbara, Maria Luisa Castellini  
*Direttore Generale:* Michele Colaninno  
*Società di Revisione:* PricewaterhouseCoopers

*Capitale sociale:* € **178.464.000** diviso in n. **340.530.000** azioni ordinarie

*Dividendi:*

la società non ha distribuito dividendi negli ultimi tre esercizi

*Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	0,45	0,34	0,39	52.601
2017	0,82	0,35	0,50	240.717
2018	0,82	0,39	0,55	114.812
Gen-Giu 2019	0,55	0,40	0,50	37.289

***Prima quotazione:*** il titolo è quotato dall'11.II.2000.

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	422.232	392.980	385.779
Rimanenze	294.057	309.184	331.242
Crediti commerciali	125.247	112.096	107.909
Partecipazioni	21.496	7.619	7.999
Cassa, banche e titoli	205.543	143.293	203.217
Altre attività	1.110.313	1.076.407	1.075.157
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	178.464	178.464	178.464
Riserve	62.986	34.970	43.659
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	-8.663	8.189	12.863
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	232.787	221.623	234.986
Interessi di terzi	159.771	149.066	144.389
Fondi del personale	53.482	48.628	45.147
Debiti finanziari a m/l scadenza	529.749	571.342	520.383
Debiti finanziari a breve	575.022	429.652	536.366
Debiti commerciali	469.314	490.483	492.553
Altre passività	158.763	130.785	137.479

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	1.383.848	1.454.939	1.464.533
- Consumi e costi diversi	984.866	1.011.382	1.012.360
- Costo del lavoro	232.808	234.493	237.496
Margine operativo lordo	166.174	209.064	214.677
- Ammortamenti	110.082	118.619	109.655
± Saldo oneri e proventi finanziari	-53.179	-47.785	-42.360
± Saldo oneri e proventi diversi	1.583	-3.644	-4.104
± Imposte	-12.841	-24.132	-33.146
Risultato netto	-8.345	14.884	25.412
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	-318	-6.695	-12.549
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	-8.663	8.189	12.863
NUMERO DEI DIPENDENTI	7.054	6.964	6.851

## INDEL B S.p.A.

Fondata nel 2000 — Sede: Sant'Agata Feltria (Rn)  
www.indelbgroup.com

*Settore di attività:* produzione, assemblaggio e commercializzazione di prodotti per la refrigerazione e la climatizzazione

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 22 maggio 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 9 azionisti che rappresentavano il 77,2% del capitale sociale. La maggioranza del capitale è detenuta da AMP. FIN s.r.l. (società che fa capo alla famiglia Berloni)

*Consiglio di Amministrazione:* Antonio Berloni (P), Paolo Berloni (VP), Luca Bora (CD), Claudia Amadori, Anna Grazia Bartolini, Annalisa Berloni, Massimo Berloni, Salvatore Giordano, Enrico Loccioni, Oscar Severi  
*Collegio Sindacale:* Emmanuil Perakis (P), Ivano Antonioli, Nicole Magnifico  
*Direttore Generale:* Luca Bora  
*Società di Revisione:* PricewaterhouseCoopers

*Capitale sociale:* € **5.842.000** diviso in n. **5.842.000** azioni ordinarie

### *Dividendi:*

	2016	2017	2018
Unitari	0,82	0,68	0,69
Reddito %	-	2,0	3,1
Data stacco	21.IV.17	21.V.18	27.V.19
Globali (mln)	3,800	3,973	4,027

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2017	35,09	25,34	29,21	1.443
2018	37,13	21,92	32,07	593
Gen-Giu 2019	24,02	20,11	22,29	578

**Prima quotazione: il titolo è quotato dal 19.V.2017.**

### *Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
V-17	5.582.000	Capitale alla data di prima quotazione.
XI-17	5.842.000	Emissione azioni ad investitori qualificati.

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	12.511	25.003	27.085
Rimanenze	23.312	34.306	38.811
Crediti commerciali	18.830	29.672	28.446
Partecipazioni	6.175	15.263	10.936
Cassa, banche e titoli	6.232	14.039	19.009
Altre attività	6.940	20.088	21.578
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	4.582	5.842	5.842
Riserve	21.484	55.034	63.476
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	9.670	13.964	11.528
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	35.736	74.840	80.846
Interessi di terzi	—	-8	20
Fondi del personale	1.536	2.055	1.902
Debiti finanziari a m/l scadenza	13.460	19.896	18.642
Debiti finanziari a breve	1.937	8.828	6.228
Debiti commerciali	15.719	24.830	25.376
Altre passività	5.612	7.930	12.851

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	88.082	116.800	146.750
- Consumi e costi diversi	63.166	85.410	103.645
- Costo del lavoro	11.561	15.390	21.011
Margine operativo lordo	13.355	16.000	22.094
- Ammortamenti	1.305	1.768	3.728
± Saldo oneri e proventi finanziari	1.512	977	-1.437
± Saldo oneri e proventi diversi	3	2.180	-24
± Imposte	-3.895	-3.428	-5.389
Risultato netto	9.670	13.961	11.516
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	—	3	12
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	9.670	13.964	11.528
NUMERO DEI DIPENDENTI	269	342	484

## INTEK GROUP S.p.A.

Fondata nel 1886 — Sede: Milano

[www.itkgroup.it](http://www.itkgroup.it)

*Settore di attività:* assunzione di partecipazioni, sia in Italia che all'estero, in altre società o enti, loro finanziamento e coordinamento tecnico e finanziario; compravendita, possesso, gestione e collocamento di titoli pubblici e privati

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 16 maggio 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 16 azionisti che rappresentavano il 47,2% del capitale sociale ordinario e il 61,8% dei diritti di voto. La maggioranza del capitale ordinario fa capo a Quattrodue Holding B.V.

*Consiglio di Amministrazione:* Vincenzo Manes (P), Marcello Gallo (VP), Diva Moriani (VP), Giuseppe Lignana, James Macdonald, Ruggero Magnoni, Francesca Marchetti, Alessandra Pizzuti, Luca Ricciardi

*Collegio Sindacale:* Marco Lombardi (P), Giovanna Villa, Alberto Villani

*Società di Revisione:* Deloitte & Touche

*Capitale sociale:* € **335.069.009,80** diviso in n. **389.131.478** azioni ordinarie e n. **50.109.818** azioni di risparmio non convertibili

*Caratteristiche delle azioni di risparmio:*

dividendo privilegiato fino alla concorrenza di € 0,07241 per azione e dividendo complessivo maggiorato, rispetto a quello delle azioni ordinarie, in misura pari a € 0,020722 per azione

### *Dividendi:*

la società non ha distribuito dividendi negli ultimi tre esercizi

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016:				
ord.	0,31	0,19	0,22	37.162
resp.	0,48	0,32	0,40	13.804
2017:				
ord.	0,37	0,20	0,28	127.302
resp.	0,52	0,32	0,43	28.447
2018:				
ord.	0,40	0,27	0,33	142.852
resp.	0,47	0,33	0,41	18.183
Gen-Giu 2019:				
ord.	0,35	0,29	0,32	27.902
resp.	0,38	0,34	0,36	6.871

**Prima quotazione: il titolo è quotato dal 1897.**

### *Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
IX-17	335.069.009,80	Conversione obbligazioni emesse nell'XI-2012.
XII-17	335.069.009,80	Incorporazione di EryCapital (1 Intek: 4,5 azioni EryCapital).

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	31-XII-2016	31-XII-2017	31-XII-2018
<b>ATTIVO</b>			
Totale investimenti finanziari	532.245	570.530	590.459
Partecipazioni ed azioni diverse	440.396	482.360	517.572
Crediti ed attivi finanziari	91.849	88.170	72.887
Immobilizzazioni materiali	6	6	6
Immobilizzazioni immateriali	16.869	31.073	28.017
Altre attività	31.389	26.249	21.302
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	314.225	335.069	335.069
Riserve	132.131	114.210	148.661
Risultato netto	-4.378	35.402	20.866
Patrimonio netto di competenza degli azionisti della società	441.978	484.681	504.596
Interessi di terzi	—	—	—
Fondi del personale	411	322	343
Altri fondi	4.532	4.181	690
Debiti e passività diverse	122.969	125.619	123.479
Titoli in circolazione	100.990	101.215	101.391
Altre passività finanziarie	21.979	24.404	22.088
Altre passività	10.619	13.055	10.676

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	2016	2017	2018
± Dividendi e risultato pro-quota delle società valutate al patrimonio netto	105	174	306
+ Proventi finanziari	6.380	5.792	2.268
+ Ricavi per servizi e diversi	2.762	1.801	1.066
± Utili e perdite da operazioni finanziarie	-932	196	-315
- Oneri finanziari	5.910	5.925	5.809
- Costo del lavoro	1.850	2.496	1.993
- Spese generali	5.263	7.513	6.535
- Ammortamenti	435	437	406
± Saldo perdite e recuperi su crediti, garanzie e impegni	—	—	—
± Costi e ricavi diversi	—	—	—
± Saldo svalutazioni e rivalutazioni	-203	43.881	29.935
± Accantonamenti e utilizzi di riserve e fondi	202	-276	1.331
± Imposte	766	205	1.018
Risultato d'esercizio	-4.378	35.402	20.866
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	—	—	—
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	-4.378	35.402	20.866
NUMERO DEI DIPENDENTI	15	14	15

## INTERPUMP GROUP S.p.A.

Fondata nel 1995 — Sede: Sant’Ilario d’Enza (Re)

[www.interpumpgroup.it](http://www.interpumpgroup.it)

*Settore di attività:* esercizio, diretto o indiretto, della costruzione e del commercio, nazionale ed internazionale, di materiali ed apparecchiature meccaniche, elettriche, elettromeccaniche, elettroniche e robotiche; acquisto, gestione e vendita di terreni, fabbricati e beni immobili in genere; prestazione di consulenza organizzativa aziendale, di servizi di addestramento, formazione operativa, aggiornamento del personale; coordinamento tecnico, amministrativo e finanziario delle società cui partecipa e loro finanziamento

*Azionariato:* N. 12.790 azionisti iscritti a libro soci alla data dell’assemblea ordinaria tenutasi il 30 aprile 2019; all’approvazione del bilancio erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 482 azionisti che rappresentavano il 68,4% del capitale sociale. I più forti interessi fanno capo a Gruppo IGP Holding

*Consiglio di Amministrazione:* Fulvio Montipò (P,CD), Paolo Marinsek (VP), Angelo Busani, Antonia Di Bella, Franco Garilli, Marcello Margotto, Stefania Petruccioli, Paola Tagliavini, Giovanni Tamburi

*Collegio Sindacale:* Fabrizio Fagnola (P), Federica Menichetti, Alessandra Tronconi

*Società di Revisione:* EY

*Capitale sociale:* € **56.617.232,88** diviso in n. **108.879.294** azioni ordinarie del valore nominale di € **0,52**

*Dividendi:*

	2016	2017	2018
Unitari	0,20	0,21	0,22
Reddito %	0,8	0,8	0,8
Data stacco	15.V.17	21.V.18	20.V.19
Globali (mln)	21,356	22,532	23,200

*Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	15,93	10,48	13,92	69.001
2017	28,91	15,74	23,79	65.597
2018	30,83	24,49	27,24	48.807
Gen-Giu 2019	33,36	26,01	29,04	30.032

**Prima quotazione: il titolo è quotato dal 16.XII.1996.**

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	300.921	321.833	355.488
Rimanenze	257.545	291.701	366.480
Crediti commerciali	200.018	236.761	270.364
Partecipazioni	344	617	1.294
Cassa, banche e titoli	197.891	144.938	118.140
Altre attività	467.521	521.824	539.599
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	56.617	56.617	56.617
Riserve	523.277	568.106	634.422
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	93.850	134.442	172.905
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	673.744	759.165	863.944
Interessi di terzi	3.794	5.564	4.961
Fondi del personale	19.311	20.044	19.377
Debiti finanziari a m/l scadenza	327.974	243.060	232.158
Debiti finanziari a breve	127.180	175.420	173.321
Debiti commerciali	109.004	142.975	177.782
Altre passività	163.233	171.446	179.822

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	922.818	1.086.547	1.279.167
– Consumi e costi diversi	488.229	566.221	671.038
– Costo del lavoro	237.376	274.003	321.656
Margine operativo lordo	197.213	246.323	286.473
– Ammortamenti	43.602	47.464	50.415
± Saldo oneri e proventi finanziari	-3.940	-7.098	-6.258
± Saldo oneri e proventi diversi	-1.178	389	10.126
± Imposte	-54.020	-56.427	-66.064
Risultato netto	94.473	135.723	173.862
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	-623	-1.281	-957
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	93.850	134.442	172.905
NUMERO DEI DIPENDENTI	5.017	5.750	6.472

# INTESA SANPAOLO S.p.A.

Fondata nel 1925 — Sede: Torino

[www.intesasanpaolo.com](http://www.intesasanpaolo.com)

*Settore di attività:* raccolta del risparmio ed esercizio del credito in genere

*Azionariato:* N. 255.000 azionisti circa iscritti a libro soci alla data dell'assemblea ordinaria tenutasi il 30 aprile 2019; all'approvazione del bilancio erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 3.403 azionisti che rappresentavano il 53,3% del capitale sociale. I principali azionisti sono Compagnia di San Paolo e Fondazione Cariplo

*Consiglio di Amministrazione:* Gian Maria Gros-Pietro (P), Paolo Andrea Colombo (VP), Carlo Messina (CD), Alberto Maria Pisani (PCO), Corrado Gatti (CCO), Fabrizio Mosca (CCO), Milena Teresa Motta (CCO), Maria Cristina Zoppo (CCO), Franco Ceruti, Anna Gatti, Giovanni Gorno Tempini, Rossella Locatelli, Maria Mazzarella, Luciano Nebbia, Bruno Picca, Livia Pomodoro, Maria Alessandra Stefanelli, Guglielmo Weber, Daniele Zamboni

*Direttore Generale:* Carlo Messina

*Società di Revisione:* KPMG

*Capitale sociale:* € **9.085.663.010,32** diviso in n. **17.509.728.425** azioni ordinarie

### *Dividendi:*

	2016		2017		2018
	Ord.	Risp.	Ord.	Risp.	
Unitari	0,178	0,189	0,203	0,214	0,197
Reddito %	6,6	7,4	7,3	7,3	9,9
Data stacco	22.V.17		21.V.18		20.V.19
Globali (mln)	2.997,754		3.417,225		3.445,883

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016:				
ord.	3,02	1,59	2,22	35.656.156
resp.	2,78	1,50	2,09	2.271.815
2017:				
ord.	2,99	2,08	2,68	27.018.002
resp.	2,81	2,00	2,52	1.696.430
2018:				
ord.	3,19	1,89	2,57	28.328.811
resp.	3,32	2,50	2,95	800.923
Gen-Giu 2019:				
ord.	2,34	1,82	2,11	15.443.725

**Prima quotazione: il titolo è quotato dal 1930.**

*Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
XI-16	8.731.984.115,92	Incorporazione di Casse di Risparmio dell'Umbria (0,9623 azioni ordinarie Intesa Sanpaolo : 1 azione ordinaria Casse di Risparmio dell'Umbria e 1,0842 azioni ordinarie Intesa Sanpaolo : 1 azioni privilegiata Casse di risparmio dell'Umbria).
VII-18	9.084.056.582,12	Emissione n. 169.153.670 azioni gratuite riservate a dipendenti e n. 507.908.765 azioni riservate a dipendenti a € 2,1645.
VIII-18	9.084.056.582,12	Conversione delle azioni di risparmio in ordinarie (1,04:1) previo annullamento n. 61 azioni di risparmio ed eliminazione valore nominale.
XI-18	9.085.469.851,64	Incorporazione di Cassa dei Risparmi di Forlì e della Romagna (0,696 azioni ordinarie Intesa Sanpaolo : 1 azione ordinaria Cassa dei Risparmi di Forlì e della Romagna e 0,737 azioni ordinarie Intesa Sanpaolo : 1 azione ordinaria con privilegio Cassa dei Risparmi di Forlì e della Romagna).
II-19	9.085.534.363,36	Incorporazione di Cassa di Risparmio di Pistoia e della Lucchesia (0,639 azioni ordinarie Intesa Sanpaolo : 1 azione ordinaria Cassa di Risparmio di Pistoia e della Lucchesia).
V-19	9.085.663.010,32	Incorporazione di Banca Apulia (0,335 azioni ordinarie Intesa Sanpaolo : 1 azione ordinaria o privilegiata Banca Apulia).

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	31 - XII - 2016	31 - XII - 2017	31 - XII - 2018
<b>ATTIVO</b>			
Cassa e disponibilità	8.686.000	9.353.000	10.350.000
Titoli ed attività finanziarie diverse	255.411.000	258.302.000	252.109.000
Crediti verso banche e clientela	417.859.000	483.208.000	478.364.000
Impieghi e disponibilità	681.956.000	750.863.000	740.823.000
Partecipazioni	1.278.000	678.000	943.000
Immobili e mobili netti	4.908.000	6.678.000	7.372.000
Crediti e attività diverse	36.941.000	38.626.000	38.563.000
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	8.732.000	8.732.000	9.085.000
Riserve	37.068.000	40.157.000	40.889.000
Risultato netto	3.111.000	7.316.000	4.050.000
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	48.911.000	56.205.000	54.024.000
Interessi di terzi	408.000	399.000	407.000
Provvista	516.487.000	585.841.000	582.344.000
Fondi del personale	2.428.000	2.514.000	1.451.000
Riserve tecniche nette	85.602.000	82.910.000	80.777.000
Debiti e passività diverse	71.247.000	68.976.000	68.698.000

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	2016	2017	2018
Ricavi finanziari	12.865.000	12.398.000	10.486.000
– Costo del denaro	4.250.000	3.871.000	3.144.000
Margine di interesse	8.615.000	8.527.000	7.342.000
± Saldo commissioni attive e passive	6.735.000	7.428.000	7.603.000
± Altri costi e ricavi	698.000	988.000	2.829.000
Totale Ricavi	16.048.000	16.943.000	17.774.000
– Costo del lavoro	5.456.000	7.142.000	5.899.000
– Spese generali	4.290.000	4.803.000	4.226.000
± Rivalutazioni e svalutazioni di crediti	-2.974.000	-2.653.000	-2.430.000
– Ammortamenti	931.000	879.000	980.000
± Rivalutazioni e svalutazioni	-406.000	4.595.000	-44.000
± Utili e perdite su cessioni e riacquisti	2.260.000	1.757.000	1.263.000
± Imposte sul reddito	-1.051.000	-464.000	-1.386.000
Risultato netto	3.200.000	7.354.000	4.072.000
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	-89.000	-38.000	-22.000
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	3.111.000	7.316.000	4.050.000
NUMERO DEI DIPENDENTI	89.126	96.892	92.117

# INWIT - INFRASTRUTTURE WIRELESS ITALIANE S.p.A.

Fondata nel 2015 — Sede: Milano  
www.inwit.it

*Settore di attività:* installazione ed esercizio di impianti, infrastrutture, attrezzature fisse e mobili, stazioni radioelettriche, collegamenti per le radiocomunicazioni mobili, reti dedicate e/o integrate per l'espletamento, la gestione e la commercializzazione, senza limiti territoriali, dei servizi di comunicazione elettronica; progettazione, costruzione e/o gestione di reti e infrastrutture per le comunicazioni; fornitura di infrastrutture per le comunicazioni; fornitura e relativi servizi ad operatori di comunicazione elettronica

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nella data dell'assemblea ordinaria tenutasi il 27 marzo 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, azionisti che rappresentavano l'85,2% del capitale sociale. Il principale azionista è Telecom Italia

*Consiglio di Amministrazione:* Piergiorgio Peluso (P), Giovanni Ferigo (CD), Francesca Balzani, Enrico Maria Bignami, Gigliola Bonino, Laura Cavatorta, Luca Aurelio Guarna, Carlo Nardello, Agostino Nuzzolo, Filomena Passeggio, Secondina Giulia Ravera

*Collegio Sindacale:* Stefano Sarubbi (P), Umberto La Commara, Michela Zeme

*Direttore Generale:* Giovanni Ferigo

*Società di Revisione:* PricewaterhouseCoopers

*Capitale sociale:* € **600.000.000** diviso in n. **600.000.000** azioni ordinarie

*Dividendi:*

	2016	2017	2018
Unitari	0,147	0,19	0,211
Reddito %	2,9	3,0	2,7
Data stacco	22.V.17	21.V.18	15.IV.19
Globali (mln)	88,200	114,000	126,553

*Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	5,04	3,76	4,36	145.392
2017	6,45	4,26	5,22	96.772
2018	7,24	5,40	6,40	85.279
Gen-Giu 2019	8,64	6,07	7,38	62.231

**Prima quotazione: il titolo è quotato dal 22.VI.2015.**

*Stato patrimoniale (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	193.028	222.336	255.217
Rimanenze	—	—	—
Crediti commerciali	48.339	64.841	73.572
Partecipazioni	—	—	—
Cassa, banche e titoli	85.599	54.360	114.161
Altre attività	1.447.007	1.469.321	1.489.617
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	600.000	600.000	600.000
Riserve	786.141	795.920	807.544
Risultato netto	97.925	126.741	140.761
Capitale netto	1.484.066	1.522.661	1.548.305
Fondi del personale	1.835	2.388	2.223
Debiti finanziari a m/l scadenza	99.763	59.884	130.209
Debiti finanziari a breve	20.233	40.178	40.359
Debiti commerciali	37.211	67.422	87.381
Altre passività	130.865	118.325	124.090

*Conto economico (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	333.508	356.596	378.472
– Consumi e costi diversi	163.254	155.699	153.633
– Costo del lavoro	6.636	8.918	9.400
Margine operativo lordo	163.618	191.979	215.439
– Ammortamenti	13.562	12.501	14.328
± Saldo oneri e proventi finanziari	-3.547	-3.841	-4.124
± Saldo oneri e proventi diversi	-2.474	-136	-759
± Imposte	-46.110	-48.760	-55.467
Risultato netto	97.925	126.741	140.761
NUMERO DEI DIPENDENTI	88	97	117

## IRCE S.p.A.

Fondata nel 1966 — Sede: Imola (Bo)  
www.irce.it

*Settore di attività:* produzione, commercio e vendita di cavi, conduttori e materiale elettrico; operazioni immobiliari

*Azionariato:* N. 1.085 azionisti iscritti a libro soci alla data dell'assemblea ordinaria tenutasi il 30 aprile 2019; all'approvazione del bilancio erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 11 azionisti che rappresentavano il 64,3% del capitale sociale. La maggioranza del capitale è detenuta da Aequafin

*Consiglio di Amministrazione:* Filippo Casadio (P), Orfeo Dallago, Gigliola Di Chiara, Francesco Gandolfi Colleoni, Francesca Pischedda, Gianfranco Sepriano  
*Collegio Sindacale:* Fabio Senese (P), Adalberto Costantini, Donatella Vitanza  
*Società di Revisione:* PricewaterhouseCoopers

*Capitale sociale:* € **14.626.560** diviso in n. **28.128.000** azioni ordinarie

*Dividendi:*

	2016	2017	2018
Unitari	0,03	0,05	0,05
Reddito %	1,4	1,9	2,7
Data stacco	22.V.17	28.V.18	27.V.19
Globali (mln)	0,801	1,333	1,330

*Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	2,09	1,63	1,80	1.087
2017	2,88	1,80	2,32	6.854
2018	3,12	1,82	2,46	3.801
Gen-Giu 2019	2,39	1,74	2,08	1.158

**Prima quotazione: il titolo è quotato dal 23.XII.1993.**

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	58.013	54.515	52.423
Rimanenze	72.428	82.376	95.786
Crediti commerciali	75.918	89.474	70.214
Partecipazioni	66	62	112
Cassa, banche e titoli	7.776	7.752	7.019
Altre attività	10.214	5.497	7.383
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	14.627	14.627	14.627
Riserve	122.288	113.437	111.168
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	55	4.685	5.876
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	136.970	132.749	131.671
Interessi di terzi	266	-350	-375
Fondi del personale	6.027	5.720	5.313
Debiti finanziari a m/l scadenza	13.968	11.967	17.033
Debiti finanziari a breve	30.133	49.824	49.931
Debiti commerciali	24.992	24.688	16.212
Altre passività	12.059	15.078	13.152

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	295.901	357.126	355.404
- Consumi e costi diversi	259.562	307.424	308.546
- Costo del lavoro	30.764	31.763	32.357
Margine operativo lordo	5.575	17.939	14.501
- Ammortamenti	5.816	6.395	6.855
± Saldo oneri e proventi finanziari	1.503	-1.735	2.697
± Saldo oneri e proventi diversi	-500	-1.657	-101
± Imposte	-707	-3.544	-4.391
Risultato netto	55	4.608	5.851
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	—	77	25
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	55	4.685	5.876
NUMERO DEI DIPENDENTI	733	724	723

## IREN S.p.A.

Fondata nel 1996 — Sede: Reggio Emilia  
www.gruppoiren.it

*Settore di attività:* ricerca, produzione, approvvigionamento, trasporto, trasformazione, importazione, esportazione, distribuzione, acquisto, vendita, stoccaggio, utilizzo e recupero dell'energia elettrica e termica, del gas e delle energie in genere e progettazione, costruzione e direzione lavori dei relativi impianti e reti; gestione dei servizi pubblici di illuminazione pubblica e semaforici, progettazione, costruzione e direzione lavori dei relativi impianti e reti; progettazione, costruzione, direzione lavori e gestione impianti di produzione e delle reti di distribuzione del calore per riscaldamento di edifici o altri usi; servizi a rete, comprese le telecomunicazioni e altri servizi pubblici quali i settori del ciclo integrato dell'acqua e dei servizi in campo ambientale; progettazione, costruzione e direzione dei lavori di costruzione di impianti elettrici, opere idrauliche e civili per conto di amministrazioni pubbliche; gestione tecnico-manutentiva e amministrazione di patrimoni immobiliari pubblici o privati, adibiti ad uso pubblico, privato, civile, industriale e commerciale; costruzione e gestione di impianti tecnologici

*Azionariato:* N. 19.647 azionisti iscritti a libro soci alla data dell'assemblea ordinaria tenutasi il 22 maggio 2019; all'approvazione del bilancio erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 525 azionisti che rappresentavano il 73,1% del capitale sociale. La maggioranza del capitale è detenuta dal Comune di Torino e dal Comune di Genova. È fatto divieto al singolo socio, diverso da società pubbliche, di detenere una partecipazione azionaria, diretta o indiretta, maggiore del 5% del capitale sociale

*Consiglio di Amministrazione:* Renato Boero (P), Moris Ferretti (VP), Vito Massimiliano Bianco (CD), Sonia Maria Margherita Cantoni, Enrica Maria Ghia, Pietro Paolo Giampellegrini, Alessandro Giglio, Francesca Grasselli, Maurizio Irrera, Cristiano Lavaggi, Ginevra Virginia Lombardi, Giacomo Malmesi, Tiziana Merlino, Gianluca Micconi, Licia Soncini

*Collegio Sindacale:* Michele Rutigliano (P), Simone Caprari, Cristina Chiantia

*Società di Revisione:* PricewaterhouseCoopers

*Capitale sociale:* € 1.300.931.377 diviso in n. 1.300.931.377 azioni ordinarie del valore nominale di € 1

### Dividendi:

	2016		2017	2018
	Ord.	Risp.		
Unitari	0,0625	0,0625	0,07	0,084
Reddito %	2,9	–	3,2	3,7
Data stacco	19.VI.17		18.VI.18	24.VI.19
Globali (mln)	79,764		91,065	108,995

### Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	1,65	1,27	1,48	471.423
2017	2,62	1,49	2,07	605.578
2018	2,71	1,91	2,26	519.225
Gen-Giu 2019	2,39	2,06	2,18	257.128

**Prima quotazione: il titolo ordinario è quotato dall'1.XII.2000.**

### Variazioni del capitale:

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
III-17	1.276.225.677	Conversione di n. 14.001.986 azioni di risparmio in ordinarie (1: 1).
XII-17	1.276.225.677	Conversione di n. 18.192.549 azioni di risparmio in ordinarie (1: 1).
I-18	1.276.225.677	Conversione di n. 62.305.465 azioni di risparmio in ordinarie (1: 1).
V-18	1.300.931.377	Emissione azioni riservate agli ex soci di ACAM a € 2,13 per azione.

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	3.484.189	3.462.481	3.484.778
Rimanenze	94.952	61.984	73.799
Crediti commerciali	935.805	895.788	983.836
Partecipazioni	155.644	176.878	142.115
Cassa, banche e titoli	253.684	169.086	369.318
Altre attività	2.872.332	3.129.571	3.514.287
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	1.276.226	1.276.226	1.300.931
Riserve	507.580	608.184	642.396
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	173.980	237.720	242.116
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	1.957.786	2.122.130	2.185.443
Interessi di terzi	330.311	376.673	376.928
Fondi del personale	132.927	116.483	108.109
Debiti finanziari a m/l scadenza	2.839.567	2.928.617	2.931.575
Debiti finanziari a breve	399.831	189.080	418.090
Debiti commerciali	821.481	800.378	892.640
Altre passività	1.314.703	1.362.427	1.655.348

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	3.115.211	3.488.641	3.835.512
- Consumi e costi diversi	2.028.009	2.374.259	2.579.532
- Costo del lavoro	344.692	367.359	370.766
Margine operativo lordo	742.510	747.023	885.214
- Ammortamenti	304.435	321.866	354.947
± Saldo oneri e proventi finanziari	-133.212	-61.345	-105.137
± Saldo oneri e proventi diversi	-1.454	5.307	-35.606
± Imposte	-118.153	-104.359	-116.287
Risultato netto	185.256	264.760	273.237
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	-11.276	-27.040	-31.121
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	173.980	237.720	242.116
NUMERO DEI DIPENDENTI	6.226	6.285	7.042

## ISAGRO S.p.A.

Fondata nel 1988 — Sede: Milano

www.isagro.it

*Settore di attività:* ricerca, sviluppo, produzione, commercio e distribuzione di prodotti chimici e naturali per uso agricolo, domestico e veterinario; commercializzazione di sementi e fornitura di servizi e di prodotti chimici e naturali per la prevenzione, il mantenimento e la cura dell'ecosistema

*Azionariato:* N. 3.545 azionisti iscritti a libro soci alla data dell'assemblea ordinaria tenutasi il 30 aprile 2019; all'approvazione del bilancio erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 8 azionisti che rappresentavano il 57,3% del capitale sociale ordinario. La maggioranza del capitale ordinario fa capo a Piemme S.r.l.

*Consiglio di Amministrazione:* Giorgio Basile (P,CD), Maurizio Basile (VP), Riccardo Basile, Roberto Bonetti, Enrica Maria Ghia, Silvia Lazzeretti, Marcella Elvira Antonietta Logli, Giuseppe Persano Adorno, Erwin Paul Walter Rauhe, Angelo Zaccari, Margherita Elena Maria Zambon

*Collegio Sindacale:* Roberto Cassader (P), Silvia Baroffio, Filippo Maria Cova

*Società di Revisione:* Deloitte & Touche

*Capitale sociale:* € **24.961.207,65** diviso in n. **24.549.960** azioni ordinarie e n. **14.174.919** azioni sviluppo

*Caratteristiche delle azioni sviluppo:*

prive del diritto di voto, convertibili tutte e automaticamente alla pari in azioni ordinarie nel caso in cui il soggetto controllante di Isagro (Piemme) riduca, direttamente o indirettamente la sua partecipazione al di sotto del 50% e in caso di offerta pubblica d'acquisto obbligatoria. Dividendo complessivo maggiorato, rispetto a quello delle azioni ordinarie, in misura pari al 20% del valore nominale

### *Dividendi:*

la società non ha distribuito dividendi negli ultimi tre esercizi

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016:				
ord.	1,49	0,90	1,17	12.175
svil.	1,16	0,71	0,95	5.954
2017:				
ord.	2,27	1,12	1,48	30.556
svil.	1,54	0,96	1,06	12.869
2018:				
ord.	2,17	1,34	1,66	15.817
svil.	1,39	1,12	1,23	7.136
Gen-Giu 2019:				
ord.	1,70	1,28	1,51	4.103
svil.	1,36	1,09	1,26	2.308

***Prima quotazione:*** le azioni ordinarie sono quotate dal 5.XI.2003, quelle sviluppo dal 16.V.2014.

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	22.620	20.553	19.228
Rimanenze	46.971	45.040	48.097
Crediti commerciali	50.597	44.502	39.823
Partecipazioni	313	437	593
Cassa, banche e titoli	16.459	31.701	31.715
Altre attività	80.418	78.375	77.882
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	24.961	24.961	24.961
Riserve	74.391	74.132	69.506
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	2.733	213	363
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	102.085	99.306	94.830
Interessi di terzi	—	—	—
Fondi del personale	2.747	2.591	2.384
Debiti finanziari a m/l scadenza	39.861	45.309	39.109
Debiti finanziari a breve	29.246	32.889	40.249
Debiti commerciali	31.663	30.998	32.696
Altre passività	11.776	9.515	8.070

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	149.717	149.580	152.771
– Consumi e costi diversi	104.192	105.798	109.147
– Costo del lavoro	29.308	31.257	29.913
Margine operativo lordo	16.217	12.525	13.711
– Ammortamenti	9.173	9.198	9.316
± Saldo oneri e proventi finanziari	-250	-774	-1.346
± Saldo oneri e proventi diversi	-174	-458	48
± Imposte	-3.887	-1.882	-2.734
Risultato netto	2.733	213	363
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	—	—	—
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	2.733	213	363
NUMERO DEI DIPENDENTI	618	610	634

**ITALGAS S.p.A.**  
Fondata nel 2016 — Sede: Milano  
www.italgas.it

*Settore di attività:* esercizio diretto e/o indiretto, in Italia e all'estero, di attività regolate nel settore del gas ed in particolare quella di distribuzione e misura del gas di qualsiasi specie in tutte le sue applicazioni

*Azionariato:* N. 58.132 azionisti iscritti a libro soci alla data dell'assemblea ordinaria tenutasi il 4 aprile 2019; all'approvazione del bilancio erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 785 azionisti che rappresentavano il 78,1% del capitale sociale. La maggioranza del capitale è detenuta da Cassa Depositi e Prestiti e Snam

*Consiglio di Amministrazione:* Alberto Dell'Acqua (P), Paolo Gallo (CD), Maurizio Dainelli, Yunpeng He, Giandomenico Magliano, Andrea Mascetti, Paola Annamaria Petrone, Silvia Stefini, Veronica Vecchi

*Collegio Sindacale:* Pier Luigi Pace (P), Marilena Cederna, Maurizio Di Marcotullio

*Direttore Generale:* Paolo Gallo

*Società di Revisione:* PricewaterhouseCoopers

*Capitale sociale:* € **1.001.231.518,44** diviso in n. **809.135.502** azioni ordinarie

### *Dividendi:*

	2016	2017	2018
Unitari	0,20	0,208	0,234
Reddito %	4,4	4,3	4,2
Data stacco	22.V.17	21.V.18	20.V.19
Globali (mln)	161,827	168,300	189,338

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	3,97	3,12	3,47	332.676
2017	5,33	3,51	4,50	592.854
2018	5,35	4,30	4,84	587.650
Gen-Giu 2019	6,11	5,01	5,40	241.223

**Prima quotazione: il titolo è quotato dal 7.XI.2016.**

### *Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
XI-16	1.001.231.518,44	Capitale alla data di prima quotazione.

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	227.000	224.000	259.000
Rimanenze	33.000	22.000	26.000
Crediti commerciali	418.000	406.000	407.000
Partecipazioni	176.000	185.000	175.000
Cassa, banche e titoli	1.000	3.000	138.000
Altre attività	4.968.000	5.210.000	5.972.000
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	1.001.000	1.001.000	1.001.000
Riserve	134.000	-108.000	14.000
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	-72.000	293.000	314.000
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	1.063.000	1.186.000	1.329.000
Interessi di terzi	1.000	—	—
Fondi del personale	121.000	116.000	108.000
Debiti finanziari a m/l scadenza	923.000	3.617.000	3.706.000
Debiti finanziari a breve	2.696.000	106.000	318.000
Debiti commerciali	174.000	184.000	231.000
Altre passività	845.000	841.000	1.285.000

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	186.000	1.091.000	1.137.000
– Consumi e costi diversi	38.000	176.000	137.000
– Costo del lavoro	42.000	135.000	142.000
Margine operativo lordo	106.000	780.000	858.000
– Ammortamenti	77.000	352.000	400.000
± Saldo oneri e proventi finanziari	-120.000	-13.000	-27.000
± Saldo oneri e proventi diversi	—	-10.000	-4.000
± Imposte	19.000	-112.000	-113.000
Risultato netto	-72.000	293.000	314.000
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	—	—	—
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	-72.000	293.000	314.000
NUMERO DEI DIPENDENTI	3.570	3.584	3.667

## ITALIAN EXHIBITION GROUP S.p.A.

Fondata nel 1970 — Sede: Rimini

[www.iegexpo.it](http://www.iegexpo.it)

*Settore di attività:* organizzazione di eventi fieristici, ospitalità di manifestazioni fieristiche ed altri eventi attraverso la messa a disposizione di spazi espositivi attrezzati, promozione e gestione di centri congressuali, fornitura dei servizi correlati agli eventi fieristici e congressuali

*Azionariato:* N. 27 azionisti sono risultati assegnatari delle azioni oggetto dell'offerta globale di vendita e sottoscrizione, finalizzata alla quotazione, che ha avuto corso nel giugno 2019. La maggioranza del capitale è detenuta da Rimini Congressi S.r.l.

*Consiglio di Amministrazione:* Lorenzo Cagnoni (P), Ugo Ravanelli (CD), Daniela Della Rosa, Maurizio Renzo Ermeti, Lucio Gobbi, Catia Guerrini, Valentina Ridolfi, Simona Sandrini, Fabio Sebastiano

*Collegio Sindacale:* Massimo Conti (P), Cinzia Giaretta, Marco Petrucci

*Società di Revisione:* PricewaterhouseCoopers

*Capitale sociale:* € **52.214.897** diviso in n. **30.864.197** azioni ordinarie

*Dividendi:*

	2018
Unitari	0,18
Reddito %	-
Data stacco	31.V.19
Globali (mln)	5,556

*Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
Giu 2019	3,79	3,70	3,73	371

**Prima quotazione: il titolo è quotato dal 19.VI.2019**

*Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
VI-19	52.214.897	Capitale alla data di prima quotazione.

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	161.140	174.075	182.315
Rimanenze	154	192	885
Crediti commerciali	23.135	24.659	34.182
Partecipazioni	10.552	11.877	14.999
Cassa, banche e titoli	23.118	6.233	29.479
Altre attività	31.619	37.709	44.433
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	52.215	52.215	52.215
Riserve	48.427	44.270	36.328
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	6.684	9.079	10.301
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	107.326	105.564	98.844
Interessi di terzi	788	554	3.692
Fondi del personale	3.881	3.759	4.565
Debiti finanziari a m/l scadenza	52.218	52.492	77.369
Debiti finanziari a breve	8.802	8.422	18.869
Debiti commerciali	31.496	34.977	40.553
Altre passività	45.207	48.977	62.401

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	87.707	127.937	156.806
– Consumi e costi diversi	53.625	80.166	96.798
– Costo del lavoro	18.475	25.700	30.519
Margine operativo lordo	15.607	22.071	29.489
– Ammortamenti	4.996	8.746	10.456
± Saldo oneri e proventi finanziari	24	-252	-2.492
± Saldo oneri e proventi diversi	—	-89	-30
± Imposte	-3.767	-3.808	-5.690
Risultato netto	6.868	9.176	10.821
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	-184	-97	-520
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	6.684	9.079	10.301
NUMERO DEI DIPENDENTI	347	440	487

## ITALIAONLINE S.p.A.

Fondata nel 2013 — *Sede legale*: Assago (Mi)

[www.italiaonline.it](http://www.italiaonline.it)

*Settore di attività*: esercizio dell'industria e del commercio editoriale, tipografico e grafico in genere; raccolta ed esecuzione, anche per conto terzi, della pubblicità anche in permuta di beni o servizi; gestione di attività nel campo della comunicazione pubblicitaria e delle iniziative di relazioni pubbliche; gestione di tutte le attività connesse al trattamento e all'esercizio dell'informazione in qualunque forma svolta

*Azionariato*: N. 9.694 azionisti iscritti a libro soci alla data dell'assemblea ordinaria tenutasi il 30 aprile 2019; all'approvazione del bilancio erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 33 azionisti che rappresentavano il 90,6% del capitale sociale ordinario. I maggiori azionisti sono Loza Yousriya Nassif, Golden Tree Asset Management e Lasry Marc

*Consiglio di Amministrazione*: Onsi Naguib Sawiris (P), Roberto Giacchi (CD), Hassan Abdou, Tarek Mohamed Aboualam, Arabella Caporello, Pierre Marie De Chillaz, Cristina Finocchi Mahne, Vittoria Giustiniani, Frederik Kooij, Corrado Sciolla, Sophie Sursock

*Collegio Sindacale*: Giancarlo Russo Corvace (P), Felice De Lillo, Mariateresa Diana Salerno

*Direttore Generale*: Roberto Giacchi

*Società di Revisione*: KPMG

*Capitale sociale*: € **20.000.409,64** diviso in n. **114.761.225** azioni ordinarie e n. **6.803** azioni di risparmio non convertibili

*Caratteristiche delle azioni di risparmio*:

dividendo privilegiato del 5% di € 600 per azione e dividendo complessivo maggiorato, rispetto a quello delle azioni ordinarie, in misura pari al 2% di € 600 per azione

## Dividendi:

	2016		2017		2018	
	Ord.	Priv.	Ord.	Priv.	Ord.	Priv.
Unitari	–	90,00	–	30,00	–	–
Reddito %	–	34,1	–	9,3	–	–
Data stacco	8.V.17		7.V.18		–	
Globali (mln)	0,613		0,204		–	

In data 10.V.2017, con data stacco in Borsa 8.V.2017, è stato distribuito un dividendo straordinario di € 0,692 per azione, per complessivi € 79,419 milioni.

## Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:

	Massimo		Minimo		Media corsi	Quantità (migliaia)
	Ante	Post	Ante	Post		
2016:						
ord.	°	2,69	°	1,71	<sup>1</sup> 2,20	7.530.901
resp.	333,50		299,00		<sup>2</sup> 310,75	°
2017:						
ord.	3,60	<sup>3</sup> 3,44	2,24	<sup>3</sup> 2,62	2,98	26.880
resp.	354,90	<sup>3</sup> 350,90	300,00	<sup>3</sup> 264,20	307,92	°
2018:						
ord.	3,28		1,92		2,63	6.469
resp.	410,00		292,00		341,99	1
Gen-Giu 2019:						
ord.	2,48		2,11		2,29	2.461
resp.	470,00		400,00		426,23	°

### Prima quotazione: il titolo è quotato dal 23.XII.2003.

1) Ante raggruppamento. 2) Post raggruppamento. 3) Ex dividendo straordinario.

## Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
V-16	20.000.142,97	Esercizio warrant.
VI-16	20.000.142,97	Incorporazione di Italiaonline e raggruppamento azioni e warrant (1 : 1000), previo annullamento di n. 424 azioni e 527 warrant.
VII-16	20.000.161,75	Esercizio warrant.
VIII-16	20.000.409,64	Esercizio warrant.

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	8.654	9.430	7.079
Rimanenze	2.210	1.279	817
Crediti commerciali	161.786	137.794	129.645
Partecipazioni	2.111	2.699	—
Cassa, banche e titoli	121.566	74.476	101.038
Altre attività	392.508	381.756	403.404
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	20.000	20.000	20.000
Riserve	324.687	269.176	301.246
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	22.650	26.417	-8.734
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	367.337	315.593	312.512
Interessi di terzi	—	—	—
Fondi del personale	19.015	18.270	12.719
Debiti finanziari a m/l scadenza	—	—	25.499
Debiti finanziari a breve	59	2.195	8.647
Debiti commerciali	213.677	192.914	178.400
Altre passività	88.747	78.462	104.206

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	389.476	335.925	324.757
– Consumi e costi diversi	225.530	190.632	180.796
– Costo del lavoro	99.782	79.660	97.550
Margine operativo lordo	64.164	65.633	46.411
– Ammortamenti	48.778	35.803	40.087
± Saldo oneri e proventi finanziari	69	681	1.893
± Saldo oneri e proventi diversi	-15.541	599	-9.087
± Imposte	22.736	-4.693	-7.864
Risultato netto	22.650	26.417	-8.734
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	—	—	—
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	22.650	26.417	-8.734
NUMERO DEI DIPENDENTI	1.916	1.830	1.675

# ITALMOBILIARE S.p.A.

Fondata nel 1946 — Sede: Milano

[www.italmobiliare.it](http://www.italmobiliare.it)

*Settore di attività:* assunzione e gestione di partecipazioni; attività mobiliari

*Azionariato:* N. 3.021 azionisti iscritti a libro soci alla data dell'assemblea ordinaria tenutasi il 17 aprile 2019; all'approvazione del bilancio erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 159 azionisti che rappresentavano il 72,7% del capitale sociale. I più forti interessi sono detenuti da Efiparind B.V. (tramite la Compagnia Fiduciaria Nazionale)

*Consiglio di Amministrazione:* Laura Zanetti (P), Livio Strazzerà (VP), Carlo Pesenti (CD), Vittorio Bertazzoni, Giorgio Bonomi, Mirja Cartia d'Asero, Valentina Maria Carla Casella, Elsa Maria Olga Fornero, Sebastiano Mazzoleni, Luca Minoli, Chiara Palmieri, Clemente Rebecchini, Antonio Salerno, Paolo Domenico Sfameni

*Collegio Sindacale:* Francesco Di Carlo (P), Angelo Casò, Luciana Ravicini

*Direttore Generale:* Carlo Pesenti

*Società di Revisione:* Deloitte & Touche

*Capitale sociale:* € **100.166.937** diviso in n. **42.500.000** azioni ordinarie

## Dividendi:

	2016		2017	2018
	Ord.	Risp.		
Unitari	1,00	80,00	0,55	0,55
Reddito %	2,0	–	2,4	2,8
Data stacco	8.V.17		7.V.18	6.V.19
Globali (mln)	22,960		23,071	23,071

In data 5.IX.2016 è stato distribuito un dividendo straordinario sia monetario, con data stacco in Borsa 1.IX.2016, di € 80 (per complessivi € 523,932 milioni) che in natura sotto forma di azioni ordinarie di HeidelbergCement AG (3 azioni HeidelbergCement AG : 10 azioni di risparmio Italmobiliare possedute).

## Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:

	Massimo		Minimo		Media corsi	Quantità (migliaia)
	Ante	Post	Ante	Post		
2016:						
ord.		46,38		31,00	39,21	3.341
risp.		37,02		22,71	27,85	17.390
2017	52,65	<sup>1)</sup> 25,55	44,61	<sup>1)</sup> 21,92	<sup>2)</sup> 45,97 <sup>1)</sup> 23,53	<sup>2)</sup> 1.376 <sup>1)</sup> 3.433
2018		25,12		17,34	21,11	2.795
Gen-Giu 2019		21,32		18,55	19,88	2.287

**Prima quotazione:** le azioni ordinarie sono quotate dal 27.III.1980, quelle di risparmio dal 16.X.1986 all'1.IX.2016.

1) Post frazionamento. 2) Ante frazionamento.

## Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
VIII-16	100.166.937	Eliminazione valore nominale.
IX-16	100.166.937	Conversione obbligatoria di n. 16.343.162 azioni di risparmio in azioni ordinarie (1 azione ordinaria : 10 azioni di risparmio)
V-17	100.166.937	Frazionamento azioni (2: 1).
V-19	100.166.937	Annullamento azioni.

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	138.905	139.858	157.398
Rimanenze	35.753	40.594	58.170
Crediti commerciali	101.883	61.911	92.043
Partecipazioni	671.375	663.594	506.766
Cassa, banche e titoli	580.449	538.147	368.744
Altre attività	223.430	235.490	581.356
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	100.167	100.167	100.167
Riserve	1.167.814	1.158.159	1.074.593
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	56.974	114.972	27.701
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	1.324.955	1.373.298	1.202.461
Interessi di terzi	9.212	359	99.775
Fondi del personale	15.196	9.908	12.321
Debiti finanziari a m/l scadenza	77.909	46.622	113.333
Debiti finanziari a breve	55.399	54.399	72.238
Debiti commerciali	53.933	63.143	78.200
Altre passività	215.191	131.865	186.149

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	343.341	315.811	404.027
- Consumi e costi diversi	210.670	132.309	264.363
- Costo del lavoro	150.844	139.587	98.791
Margine operativo lordo	-18.173	43.915	40.873
- Ammortamenti	19.989	18.988	21.152
± Saldo oneri e proventi finanziari	-67.050	10.223	20.450
± Saldo oneri e proventi diversi	191.976	86.334	-21.716
± Imposte	-18.555	-6.238	13.217
Risultato netto	68.209	115.246	31.672
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	-11.235	-274	-3.971
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	56.974	114.972	27.701
NUMERO DEI DIPENDENTI	2.067	1.417	1.799

## ITWAY S.p.A.

Fondata nel 1996 — Sede: Milano

www.itway.com

*Settore di attività:* commercio e distribuzione all'ingrosso e al dettaglio nonché per corrispondenza di *software* in genere; produzione e commercio all'ingrosso e al dettaglio nonché per corrispondenza di macchine per ufficio e da calcolo, manuali, meccaniche, elettromeccaniche ed elettroniche portatili; sviluppo, produzione e commercializzazione anche per corrispondenza di programmi per elaboratori elettronici in tutte le sue accezioni; produzione e commercializzazione di prodotti editoriali con l'applicazione di tecnologie informatiche, anche per corrispondenza; produzione e commercializzazione di manuali per l'utilizzazione di prodotti *software*, anche per corrispondenza; prestazione di servizi (assistenza, manutenzione, consulenza) nel campo dell'informatica e dei sistemi informativi e nel campo dell'organizzazione aziendale; produzione e commercio all'ingrosso e al dettaglio nonché per corrispondenza, di libri, riviste, agende e in genere strumenti informativi in campo tecnico, giuridico, fiscale, amministrativo e commerciale

*Aziionariato:* N. 1.530 azionisti iscritti a libro soci alla data dell'assemblea ordinaria tenutasi il 23 maggio 2019; all'approvazione del bilancio erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 2 azionisti che rappresentavano il 47,6% del capitale sociale. I più forti interessi sono detenuti da Giovanni Andrea Farina & Co. S.r.l.

*Consiglio di Amministrazione:* Giovanni Andrea Farina (P,CD), Cesare Valenti (CD), Valentino Bravi, Piera Magnatti, Annunziata Magnotti

*Collegio Sindacale:* Daniele Chiari (P), Silvia Caporali, Rita Santolini

*Direttore Generale:* Giovanni Andrea Farina

*Società di Revisione:* Analisi

*Capitale sociale:* € **3.952.659** diviso in n. **7.905.318** azioni ordinarie del valore nominale di € **0,50**

*Dividendi:*

la società non ha distribuito dividendi negli ultimi tre esercizi

*Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	1,96	1,14	1,54	2.705
2017	1,95	1,17	1,57	5.008
2018	1,41	0,34	0,95	3.609
Gen-Giu 2019	0,89	0,34	0,68	6.351

**Prima quotazione: il titolo è quotato dal 4.VII.2001.**

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	4.200	3.908	3.719
Rimanenze	987	1.071	464
Crediti commerciali	49.229	17.397	17.834
Partecipazioni	1.176	1.063	3.141
Cassa, banche e titoli	1.523	440	951
Altre attività	18.511	13.825	11.631
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	3.953	3.953	3.953
Riserve	4.953	4.457	2.114
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	-28	-1.627	520
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	8.878	6.783	6.587
Interessi di terzi	-31	-187	-352
Fondi del personale	585	388	321
Debiti finanziari a m/l scadenza	3.642	1.899	1.862
Debiti finanziari a breve	22.164	9.667	9.247
Debiti commerciali	30.265	15.997	14.500
Altre passività	10.123	3.157	5.575

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	84.047	40.947	28.941
- Consumi e costi diversi	75.124	36.064	26.216
- Costo del lavoro	10.383	8.046	2.360
Margine operativo lordo	-1.460	-3.163	365
- Ammortamenti	887	982	416
± Saldo oneri e proventi finanziari	-1.772	-1.608	-291
± Saldo oneri e proventi diversi	5.585	5.109	1.264
± Imposte	-1.528	-1.139	-567
Risultato netto	-62	-1.783	355
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	34	156	165
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	-28	-1.627	520
NUMERO DEI DIPENDENTI	178	45	44

# JUVENTUS FOOTBALL CLUB S.p.A.

Fondata nel 1967 — Sede: Torino

[www.juventus.com](http://www.juventus.com)

*Settore di attività:* esercizio di attività sportive ed esercizio di attività ad esse connesse o strumentali in modo diretto o indiretto; attività promozionali, pubblicitarie e di licenza dei propri marchi; acquisto, detenzione e vendita, non nei confronti del pubblico, di partecipazioni in società commerciali, immobiliari o aventi ad oggetto la fornitura di servizi comunque connesse al proprio oggetto sociale

*Azionariato:* N. 48.280 azionisti iscritti a libro soci alla data dell'assemblea ordinaria tenutasi il 25 ottobre 2018; all'approvazione del bilancio erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 290 azionisti che rappresentavano il 79,9% del capitale sociale. La maggioranza del capitale è detenuta da Giovanni Agnelli BV

*Presidenti Onorari:* Giampiero Boniperti, Franco Grande Stevens

*Consiglio di Amministrazione:* Andrea Agnelli (P), Pavel Nedved (VP), Maurizio Arrivabene, Paolo Garimberti, Assia Grazioli Venier, Caitlin Mary Hughes, Daniela Marilungo, Francesco Roncaglio, Enrico Vellano

*Collegio Sindacale:* Paolo Piccatti (P), Silvia Lirici, Nicoletta Paracchini

*Società di Revisione:* EY

*Capitale sociale:* € **8.182.133,28** diviso in n. **1.007.766.660** azioni ordinarie

*Dividendi:*

la società non ha distribuito dividendi negli ultimi tre esercizi

*Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	0,32	0,23	0,28	254.891
2017	0,97	0,30	0,62	2.234.793
2018	1,71	0,60	0,89	2.452.909
Gen-Giu 2019	1,70	1,13	1,38	2.454.467

***Prima quotazione: il titolo è quotato dal 20.XII.2001.***

*Stato patrimoniale (migliaia di euro):*

	30-VI-2016	30-VI-2017	30-VI-2018
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	160.841	164.397	162.440
Rimanenze	1.053	3.395	5.420
Crediti commerciali	24.039	36.647	29.281
Partecipazioni	-407	30	-22
Cassa, banche e titoli	38.711	153.168	27.261
Altre attività	352.905	489.432	547.984
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	8.182	8.182	8.182
Riserve	41.140	43.024	83.091
Risultato netto	4.062	42.568	-19.229
Capitale netto	53.384	93.774	72.044
Fondi del personale	4.540	10.675	—
Debiti finanziari a m/l scadenza	154.832	193.933	276.807
Debiti finanziari a breve	77.256	112.668	52.392
Debiti commerciali	30.909	56.075	61.608
Altre passività	256.221	379.944	309.513

*Conto economico (migliaia di euro):*

	2015/16	2016/17	2017/18
Fatturato	338.506	406.015	395.509
+/- Saldo oneri e proventi da gestione calciatori	35.463	100.658	82.294
- Consumi e costi diversi	55.939	84.936	99.755
- Costo del lavoro	221.484	261.826	259.003
Margine operativo lordo	96.546	159.911	119.045
- Ammortamenti	75.687	91.749	119.746
± Saldo oneri e proventi finanziari	-8.607	-8.963	-8.588
± Saldo oneri e proventi diversi	-644	-784	-734
± Imposte	-7.546	-15.847	-9.206
Risultato netto	4.062	42.568	-19.229
NUMERO DEI DIPENDENTI	304	323	355

## LA DORIA S.p.A.

Fondata nel 1973 — Sede: Angri (Sa)

[www.gruppoladoria.it](http://www.gruppoladoria.it)

*Settore di attività:* impianto ed esercizio di stabilimenti industriali organizzati per la produzione e la commercializzazione di conserve alimentari, confetture sciropate, succhi di frutta; industria per la conservazione di ortaggi, legumi ed altri prodotti agricoli conservati; produzione e vendita di contenitori metallici di banda stagnata; operazioni industriali, commerciali, finanziarie, mobiliari e immobiliari

*Azionariato:* N. 3.478 azionisti iscritti a libro soci alla data dell'assemblea ordinaria tenutasi l'11 giugno 2019; all'approvazione del bilancio erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 125 che rappresentavano il 74,7% del capitale sociale. La maggioranza del capitale fa capo ad un sindacato costituito dalla famiglia Ferraioli

*Consiglio di Amministrazione:* Antonio Ferraioli (P,CD), Sergio Persico (VP), Andrea Ferraioli (CD), Michaela Castelli, Elena David, Diodato Ferraioli, Iolanda Ferraioli, Enzo Diodato Lamberti, Michele Preda

*Collegio Sindacale:* Ottavia Alfano (P), Adele Caldarelli, Maurizio D'Amore

*Direttore Generale:* Andrea Ferraioli

*Società di Revisione:* Deloitte & Touche

*Capitale sociale:* € **46.810.000** diviso in n. **31.000.000** azioni ordinarie del valore nominale di € **1,51**

### *Dividendi:*

	2016	2017	2018
Unitari	0,18	0,23	0,18136
Reddito %	1,7	2,2	2,0
Data stacco	3.VII.17	2.VII.18	1.VII.19
Globali (mln)	5,580	7,130	5,580

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	13,27	7,05	10,78	15.626
2017	17,65	8,40	11,70	20.160
2018	16,45	7,97	11,53	14.723
Gen-Giu 2019	9,08	7,41	8,29	4.834

**Prima quotazione: il titolo è quotato dal 27.XI.1995.**

### *Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
VI-18	46.810.000	Aumento gratuito valore nominale.

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	143.915	149.919	175.939
Rimanenze	186.964	209.484	204.410
Crediti commerciali	103.915	106.498	110.242
Partecipazioni	242	267	880
Cassa, banche e titoli	62.776	71.766	99.092
Altre attività	53.353	35.393	45.546
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	42.780	42.780	46.810
Riserve	132.256	153.725	167.173
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	33.723	30.414	27.337
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	208.759	226.919	241.320
Interessi di terzi	70	70	70
Fondi del personale	4.348	4.303	4.157
Debiti finanziari a m/l scadenza	106.128	97.220	105.183
Debiti finanziari a breve	70.064	72.176	107.022
Debiti commerciali	101.448	115.682	124.626
Altre passività	60.348	56.957	53.731

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	653.131	669.096	687.918
– Consumi e costi diversi	543.730	557.816	581.976
– Costo del lavoro	51.149	52.728	53.402
Margine operativo lordo	58.252	58.552	52.540
– Ammortamenti	12.929	12.815	13.717
± Saldo oneri e proventi finanziari	6.243	-1.669	1.533
± Saldo oneri e proventi diversi	-5.277	-2.507	-4.145
± Imposte	-12.570	-11.147	-8.874
Risultato netto	33.719	30.414	27.337
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	4	—	—
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	33.723	30.414	27.337
NUMERO DEI DIPENDENTI	1.051	1.113	1.084

## LANDI RENZO S.p.A.

Fondata nel 1978 — Sede: Cavriago (Re)  
www.landi.it

*Settore di attività:* costruzione, montaggio, vendita e commercio in Italia e all'estero di apparecchiature e impianti a gas, di apparecchiature e componenti elettrici ed elettronici per autotrazione e per altri usi e di accessori e pezzi di ricambio relativi; mandataria, con o senza rappresentanza e/o deposito, di agente, di concessionaria e/o commissionaria

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 29 aprile 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 9 azionisti che rappresentavano il 70,8% del capitale sociale e l'81,6% dei diritti di voto. La maggioranza del capitale è detenuta da Trust Landi

*Consiglio di Amministrazione:* Giovannina Domenichini (PO,C), Stefano Landi (P), Cristiano Musi (CD), Paolo Emanuele Maria Ferrero, Sara Fornasiero, Angelo Iori, Anton Karl, Silvia Landi, Vincenzo Costanzo Russi  
*Collegio Sindacale:* Fabio Zucchetti (P), Diana Rizzo, Domenico Sardano  
*Direttore Generale:* Cristiano Musi  
*Società di Revisione:* PricewaterhouseCoopers

*Capitale sociale:* € **11.250.000** diviso in n. **112.500.000** azioni ordinarie del valore nominale di € **0,10**

*Dividendi:*

la società non ha distribuito dividendi negli ultimi tre esercizi

*Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	0,75	0,26	0,47	28.211
2017	1,87	0,36	0,89	285.837
2018	1,65	0,94	1,35	55.484
Gen-Giu 2019	1,38	1,07	1,22	11.008

***Prima quotazione: il titolo è quotato dal 26.VI.2007.***

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	30.500	14.583	12.745
Rimanenze	51.153	36.562	38.895
Crediti commerciali	37.551	29.118	35.131
Partecipazioni	43	24.482	22.469
Cassa, banche e titoli	16.484	17.779	15.075
Altre attività	76.506	71.616	73.785
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	11.250	11.250	11.250
Riserve	59.400	41.983	43.931
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	-25.245	4.139	4.671
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	45.405	57.372	59.852
Interessi di terzi	-323	-669	-276
Fondi del personale	3.124	2.446	1.646
Debiti finanziari a m/l scadenza	41.499	56.214	47.482
Debiti finanziari a breve	50.701	10.533	20.465
Debiti commerciali	53.090	47.829	55.166
Altre passività	18.741	20.415	13.765

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	184.242	206.294	188.079
- Consumi e costi diversi	154.371	165.273	142.768
- Costo del lavoro	32.773	39.222	23.799
Margine operativo lordo	-2.902	1.799	21.512
- Ammortamenti	15.713	14.205	10.243
± Saldo oneri e proventi finanziari	-4.206	-6.136	-7.084
± Saldo oneri e proventi diversi	-305	22.016	—
± Imposte	-2.878	228	348
Risultato netto	-26.004	3.702	4.533
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	759	437	138
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	-25.245	4.139	4.671
NUMERO DEI DIPENDENTI	781	599	494

## LEONARDO S.p.A.

Fondata nel 1897 — Sede: Roma

[www.leonardocompany.it](http://www.leonardocompany.it)

*Settore di attività:* esercizio, anche attraverso l'assunzione e la gestione di partecipazioni, di attività sistemiche, impiantistiche, di ricerca e di addestramento in settori a tecnologia avanzata con particolare riferimento ai comparti elettronico, aerospaziale, trasporti, energia, elettromeccanico e meccanico; operazioni finanziarie, immobiliari, mobiliari, commerciali e industriali

*Azionariato:* N. 247.442 azionisti iscritti a libro soci alla data dell'assemblea ordinaria tenutasi il 16 maggio 2019; all'approvazione del bilancio erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 1.277 che rappresentavano il 64,3% del capitale sociale. I più forti interessi sono detenuti dal Ministero dell'Economia e delle Finanze. Lo statuto della società dispone che chiunque, ad esclusione dello Stato Italiano e di enti pubblici italiani, venga a detenere una partecipazione che determini il superamento delle soglie del 3%, 5%, 10%, 15%, 20% e 25% è tenuto a notificare l'acquisizione alla Presidenza del Consiglio dei Ministri, al fine di consentire l'esercizio dei poteri speciali previsti dalla Legge 11 maggio 2012 n. 56

*Consiglio di Amministrazione:* Giovanni De Gennaro (P), Alessandro Profumo (CD), Piero Guido Alpa, Luca Bader, Marina Elvira Calderone, Paolo Cantarella, Marta Dassù, Dario Frigerio, Fabrizio Landi, Silvia Merlo, Marina Rubini, Antonino Turicchi

*Collegio Sindacale:* Luca Rossi (P), Sara Fornasiero, Francesco Perrini, Leonardo Quagliata, Daniela Savi

*Società di Revisione:* KPMG

*Capitale sociale:* € **2.543.861.738** diviso in n. **578.150.395** azioni ordinarie del valore nominale di € **4,40**

*Dividendi:*

	2016	2017	2018
Unitari	0,14	0,14	0,14
Reddito %	0,9	1,6	1,4
Data stacco	22.V.17	21.V.18	20.V.19
Globali (mln)	80,418	80,549	80,478

*Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	13,53	8,62	10,70	764.764
2017	15,99	9,85	13,75	655.530
2018	11,32	7,61	9,44	987.994
Gen-Giu 2019	11,29	7,57	9,32	359.532

**Prima quotazione: il titolo è quotato dal 1920.**

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	31-XII-2016	31-XII-2017	31-XII-2018
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	2.423.000	2.294.000	2.222.000
Rimanenze	6.555.000	7.266.000	7.977.000
Crediti commerciali	3.424.000	3.187.000	2.936.000
Partecipazioni	1.123.000	1.180.000	1.139.000
Cassa, banche e titoli	2.167.000	1.893.000	2.049.000
Altre attività	9.693.000	9.209.000	9.196.000
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	2.544.000	2.544.000	2.544.000
Riserve	1.308.000	1.652.000	1.446.000
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	505.000	272.000	509.000
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	4.357.000	4.468.000	4.499.000
Interessi di terzi	16.000	16.000	11.000
Fondi del personale	702.000	554.000	506.000
Debiti finanziari a m/l scadenza	4.011.000	3.265.000	3.423.000
Debiti finanziari a breve	1.267.000	1.417.000	1.190.000
Debiti commerciali	9.295.000	10.169.000	11.083.000
Altre passività	5.737.000	5.140.000	4.807.000

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	2016	2017	2018
Fatturato	12.002.000	11.527.000	12.240.000
- Consumi e costi diversi	7.407.000	7.262.000	7.777.000
- Costo del lavoro	3.158.000	3.111.000	3.376.000
Margine operativo lordo	1.437.000	1.154.000	1.087.000
- Ammortamenti	700.000	566.000	501.000
± Saldo oneri e proventi finanziari	16.000	-157.000	-34.000
± Saldo oneri e proventi diversi	-88.000	-34.000	22.000
± Imposte	-158.000	-123.000	-64.000
Risultato netto	507.000	274.000	510.000
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	-2.000	-2.000	-1.000
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	505.000	272.000	509.000
NUMERO DEI DIPENDENTI	45.631	45.134	46.462

LU-VE S.p.A.  
Fondata nel 1985 — Varese  
www.luvegroup.com

*Settore di attività:* produzione e commercializzazione di condensatori, evaporatori, raffreddatori di liquido, scambiatori di calore ed apparecchi termodinamici in genere per tutte le applicazioni

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 29 aprile 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 17 azionisti che rappresentavano il 70,9% del capitale sociale. La maggioranza del capitale è detenuta da Finami S.r.l. (società che fa capo alla famiglia Liberali)

*Consiglio di Amministrazione:* Iginio Liberali (P), Pierluigi Faggioli (VP), Michele Faggioli (CD), Matteo Liberali (CD), Giovanni Maria Cavallini, Michele Garulli, Anna Gervasoni, Fabio Liberali, Laura Oliva, Stefano Paleari, Roberta Pierantoni, Marco Vitale

*Collegio Sindacale:* Paola Mignani (P), Stefano Beltrame, Ivano Pelassa

*Società di Revisione:* Deloitte & Touche

*Capitale sociale:* € **62.704.488,80** diviso in n. **22.234.368** azioni ordinarie

### *Dividendi:*

	2016	2017	2018
Unitari	0,22	0,22	0,25
Reddito %	1,6	2,1	2,1
Data stacco	18.IV.17	7.V.18	6.V.19
Globali (mln)	4,416	4,860	5,519

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	11,23	8,68	9,73	691
2017	14,40	10,36	12,39	4.926
2018	11,58	9,30	10,13	1.870
Gen-Giu 2019	12,04	9,30	10,85	1.642

**Prima quotazione:** il titolo è quotato in Borsa dal 21.VI.2017, prima quotava all'AIM Italia/Mercato Alternativo del Capitale (dal 9.VII.2015).

### *Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
II-16	62.496.372,60	Esercizio warrant.
XII-2016	62.496.372,60	Conversione di n. 50.000 azioni speciali in ordinarie (7 : 1).
II-2017	62.499.723,50	Esercizio warrant.
III-2017	62.496.372,60	Conversione di n. 50.000 azioni speciali in ordinarie (7 : 1).
VI-2017	62.704.488,80	Esercizio warrant.
	62.704.488,80	Capitale alla data di prima quotazione (sull'MTA – Mercato Telematico Azionario).

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	103.127	111.191	125.061
Rimanenze	30.914	37.988	44.667
Crediti commerciali	45.456	47.616	50.854
Partecipazioni	6	6	6
Cassa, banche e titoli	120.482	122.824	143.539
Altre attività	71.060	79.270	86.554
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	62.496	62.704	62.704
Riserve	54.230	69.496	64.105
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	15.846	5.642	15.407
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	132.572	137.842	142.216
Interessi di terzi	1.823	2.124	3.170
Fondi del personale	3.936	4.047	4.057
Debiti finanziari a m/l scadenza	107.705	115.074	156.303
Debiti finanziari a breve	42.207	42.392	49.716
Debiti commerciali	53.070	63.405	57.800
Altre passività	29.732	34.011	37.419

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	236.018	269.195	305.936
- Consumi e costi diversi	156.075	183.843	206.511
- Costo del lavoro	49.902	56.280	62.823
Margine operativo lordo	30.041	29.072	36.602
- Ammortamenti	12.953	15.143	16.422
± Saldo oneri e proventi finanziari	2.320	-5.440	-3.447
± Saldo oneri e proventi diversi	899	-261	724
± Imposte	-3.757	-1.949	-1.364
Risultato netto	16.550	6.279	16.093
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	-704	-637	-686
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	15.846	5.642	15.407
NUMERO DEI DIPENDENTI	2.404	2.481	2.609

## LVENTURE GROUP S.p.A.

Fondata nel 1961 — Sede: Roma

[www.lventuregroup.com](http://www.lventuregroup.com)

*Settore di attività:* assunzione, detenzione e gestione di partecipazioni in società costituite in Italia o all'estero; coordinamento tecnico, amministrativo e finanziario delle società partecipate; concessione di finanziamenti

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 18 aprile 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 6 azionisti che rappresentavano il 41,2% del capitale sociale. I più forti interessi sono detenuti da LV. EN. Holding S.r.l. (società che fa capo a Luigi Capello)

*Consiglio di Amministrazione:* Stefano Pighini (P), Luigi Capello (VP,CD), Valerio Caracciolo, Claudia Cattani, Maria Augusta Fioruzzi, Marco Giovannini, Roberto Vito Antonio Magnifico, Maria Mariniello, Pierluigi Pace

*Collegio Sindacale:* Fabrizio Palma (P), Giorgia Carrarese, Giovanni Crostarosa Guicciardi

*Società di Revisione:* Baker Tilly Revisa

*Capitale sociale:* € **10.932.449** diviso in n. **31.679.330** azioni ordinarie e n. **1.787.789** azioni ordinarie non quotate

### Dividendi:

la società non ha distribuito dividendi negli ultimi tre esercizi

### Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:

	Massimo		Minimo		Media corsi	Quantità (migliaia)
	Ante	Post	Ante	Post		
2016	0,73	0,60	0,41	0,42	0,55	12.300
2017		0,78		0,55	0,69	29.981
2018		0,70		0,56	0,63	5.908
Gen-Giu 2019		0,68		0,57	0,60	4.772

**Prima quotazione: il titolo è quotato dal 6.VII.1999.**

### Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
VI-16	8.444.949	Emissione di n. 7.888.894 azioni in opzione a € 0,512 (11 : 20).
III-17	8.794.949	Emissione di n. 1.166.666 azioni riservate ad investitori qualificati a € 0,60.
V-17	9.731.449	Emissione di n. 2.795.521 azioni, di cui n. 1.388.059 quotate e n. 1.407.462 non quotate, riservate ad investitori qualificati a € 0,67.
V-18	10.312.449	Emissione di n. 1.904.918 azioni, di cui n. 1.524.591 quotate e n. 380.327 non quotate, riservate ad investitori qualificati a € 0,61.
XII-18	10.932.449	Emissione di n. 2.000.000 azioni riservate ad investitori qualificati a € 0,62.

### Offerte in opzione:

Data stacco	Cat.	Corso azione		Diritti di opzione		Prezzi nel periodo d'opzione		Fattore di rettifica
		Optato	Ante	Tipo	Valore teorico	Max	Min	
20-VI-16	ord.	0,58	0,58	ord. a pag.	0,03	0,03	°	0,955

*Stato patrimoniale (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	396	456	662
Rimanenze	—	—	—
Crediti commerciali	690	705	926
Partecipazioni	8.901	12.099	15.203
Cassa, banche e titoli	1.621	1.058	1.778
Altre attività	1.394	974	2.017
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	8.445	9.731	10.932
Riserve	4.321	4.665	4.200
Risultato netto	-1.899	-1.642	401
Capitale netto	10.867	12.754	15.533
Fondi del personale	—	—	—
Debiti finanziari a m/l scadenza	686	1.479	2.833
Debiti finanziari a breve	—	9	26
Debiti commerciali	1.043	637	875
Altre passività	406	413	1.319

*Conto economico (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	1.749	2.424	3.440
– Consumi e costi diversi	2.025	2.151	2.772
– Costo del lavoro	789	1.254	1.516
Margine operativo lordo	-1.065	-981	-848
– Ammortamenti	72	116	193
± Saldo oneri e proventi finanziari	-19	-32	-89
± Saldo oneri e proventi diversi	-743	-420	1.558
± Imposte	—	-93	-27
Risultato netto	-1.899	-1.642	401
NUMERO DEI DIPENDENTI	22	24	25

## M&C S.p.A.

Fondata nel 2005 — *Sede legale:* Torino  
www.mecinv.com

*Settore di attività:* assunzione di partecipazioni con finalità di valorizzazione degli investimenti effettuati

*Azionariato:* N. 8.111 azionisti iscritti a libro soci alla data dell'assemblea ordinaria tenutasi il 21 maggio 2019; all'approvazione del bilancio erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 20 azionisti che rappresentavano il 79,4% del capitale sociale. La maggioranza del capitale fa capo a Carlo De Benedetti

*Presidente Onorario:* Carlo De Benedetti

*Consiglio di Amministrazione:* Giovanni Canetta Roeder (P,CD), Cinzia Arnaboldi, Antonio Luongo, Leonilde Petito, Marina Vaciago

*Collegio Sindacale:* Eugenio Randon (P), Pietro Bessi, Emanuela Congedo

*Società di Revisione:* Deloitte & Touche

*Capitale sociale:* € **30.339.804** diviso in n. **407.405.244** azioni ordinarie

*Dividendi:*

la società non ha distribuito dividendi negli ultimi tre esercizi

*Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	0,20	0,11	0,15	37.718
2017	0,18	0,11	0,16	92.563
2018	0,18	0,03	0,11	186.624
Gen-Giu 2019	0,04	0,04	0,04	52.934

**Prima quotazione: il titolo è quotato dal 19.VI.2006.**

*Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
XI-18	30.339.804	Riduzione capitale sociale e annullamento azioni.

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	3	157.204	1
Rimanenze	—	56.668	—
Crediti commerciali	596	51.151	—
Partecipazioni	26.396	—	—
Cassa, banche e titoli	1	39.308	20.738
Altre attività	42.920	47.398	8.681
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	80.000	80.000	30.340
Riserve	-9.961	-17.293	38.246
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	-1.158	4.971	-39.996
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	68.881	67.678	28.590
Interessi di terzi	—	672	—
Fondi del personale	65	32.749	—
Debiti finanziari a m/l scadenza	—	102.916	722
Debiti finanziari a breve	—	37.169	—
Debiti commerciali	716	64.248	—
Altre passività	254	46.297	108

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	—	412.371	—
– Consumi e costi diversi	1.283	335.157	2.631
– Costo del lavoro	916	67.382	853
Margine operativo lordo	-2.199	9.832	-3.484
– Ammortamenti	4	13.154	1
± Saldo oneri e proventi finanziari	-628	-6.941	41.129
± Saldo oneri e proventi diversi	1.691	14.388	-56.066
± Imposte	-18	766	-21.574
Risultato netto	-1.158	4.891	-39.996
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	—	80	—
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	-1.158	4.971	-39.996
NUMERO DEI DIPENDENTI	2	1.180	1

# MAIRE TECNIMONT S.p.A.

Fondata nel 2003 — Sede: Roma

[www.mairetecnimont.com](http://www.mairetecnimont.com)

*Settore di attività:* progettazione e realizzazione di impianti destinati all'industria chimica e petrolchimica e alla "filiera del gas", per la produzione di energia da fonti non rinnovabili o da fonti rinnovabili, per la termovalorizzazione e il teleriscaldamento; opere di ingegneria civile destinate ad attività industriali, commerciali ed al terziario e di immobili destinati a scopi pubblici

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 29 aprile 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 245 azionisti che rappresentavano il 77,1% del capitale sociale e l'84,8% dei diritti di voto. La maggioranza del capitale è detenuta da GLV Capital (società che fa capo a Fabrizio Di Amato)

*Consiglio di Amministrazione:* Fabrizio Di Amato (P), Pierroberto Folgiero (CD), Luigi Alfieri, Gabriella Chersicla, Stefano Fiorini, Vittoria Giustiniani, Andrea Giovanni Francesco Pellegrini, Patrizia Lucia Maria Riva, Maurizia Squinzi

*Collegio Sindacale:* Francesco Fallacara (P), Antonia Di Bella, Giorgio Bruno Giulio Loli

*Direttore Generale:* Pierroberto Folgiero

*Società di Revisione:* PricewaterhouseCoopers

*Capitale sociale:* € 19.920.679,32 diviso in n. 328.640.432 azioni ordinarie

### *Dividendi:*

	2016	2017	2018
Unitari	0,093	0,128	0,119
Reddito %	2,6	3,0	3,9
Data stacco	2.V.17	30.IV.18	6.V.19
Globali (mln)	28,414	42,064	39,108

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	2,72	1,83	2,34	201.673
2017	5,37	2,50	3,91	366.175
2018	4,61	3,06	3,98	234.058
Gen-Giu 2019	3,64	2,52	3,31	130.217

**Prima quotazione: il titolo è quotato dal 26.XI.2007.**

### *Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
III-18	19.920.679,32	Conversione obbligazioni.

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	33.582	33.927	33.700
Rimanenze	1.242.358	1.523.145	1.861.093
Crediti commerciali	526.402	481.342	425.768
Partecipazioni	26.123	34.064	39.479
Cassa, banche e titoli	497.138	630.868	650.008
Altre attività	698.434	686.105	731.781
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	19.690	19.690	19.921
Riserve	75.516	123.613	179.116
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	74.371	118.650	110.575
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	169.577	261.953	309.612
Interessi di terzi	15.079	21.817	33.021
Fondi del personale	11.689	11.452	11.005
Debiti finanziari a m/l scadenza	381.676	364.321	409.044
Debiti finanziari a breve	143.535	183.854	196.241
Debiti commerciali	2.004.418	2.264.650	2.451.736
Altre passività	298.063	281.404	331.170

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	2.408.768	3.502.902	3.613.582
- Consumi e costi diversi	1.923.437	2.950.389	2.982.883
- Costo del lavoro	333.069	370.562	415.834
Margine operativo lordo	152.262	181.951	214.865
- Ammortamenti	5.751	6.669	19.345
± Saldo oneri e proventi finanziari	-12.544	10.135	-23.519
± Saldo oneri e proventi diversi	-3.152	-3.857	-493
± Imposte	-45.522	-55.007	-54.107
Risultato netto	85.293	126.553	117.401
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	-10.922	-7.903	-6.826
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	74.371	118.650	110.575
NUMERO DEI DIPENDENTI	4.956	5.443	6.140

## MARR S.p.A.

Fondata nel 1988 — Sede: Rimini

www.marr.it

*Settore di attività:* commercio all'ingrosso ed al minuto di prodotti alimentari; distribuzione di prodotti e servizi della ristorazione, dell'attività alberghiera e dell'ospitalità, nonché forniture di mobili, elettrodomestici, materiale elettrico e ferramenta, posateria, vasellame, cristalleria, argenteria, ceramiche, biancheria ed abbigliamento destinati a comunità, alberghi ed esercizi di ristorazione; compravendita, importazione, esportazione di ittici e bestiame, nonché lavorazione, conservazione e preparazione di carni e prodotti di carne, di ittici e prodotti derivati; commercio di bevande analcoliche, alcoliche, superalcoliche, zuccheri; appalti per mantenimento carceri, trasporti carcerari, pulizie civili ed industriali; assunzione di partecipazioni in società aventi oggetto analogo

*Azionariato:* N. 4.300 azionisti circa iscritti a libro soci alla data dell'assemblea ordinaria tenutasi il 18 aprile 2019; all'approvazione del bilancio erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 195 azionisti che rappresentavano il 78,2% del capitale sociale. La maggioranza del capitale è detenuta da Cremonini

*Consiglio di Amministrazione:* Paolo Ferrari (P), Francesco Ospitali (CD), Claudia Cremonini, Vincenzo Cremonini, Marinella Monterumisi, Alessandro Nova, Ugo Ravanelli, Pierpaolo Rossi, Rossella Schiavini

*Collegio Sindacale:* Massimo Gatto (P), Andrea Foschi, Paola Simonelli

*Società di Revisione:* PricewaterhouseCoopers

*Capitale sociale:* € **33.262.560** diviso in n. **66.525.120** azioni ordinarie del valore nominale di € **0,50**

*Dividendi:*

	2016	2017	2018
Unitari	0,70	0,74	0,78
Reddito %	3,3	3,2	3,8
Data stacco	22.V.17	28.V.18	27.V.19
Globali (mln)	46,568	49,229	51,890

*Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	18,86	15,80	17,52	15.900
2017	23,27	17,30	20,96	19.963
2018	26,62	19,26	22,98	17.307
Gen-Giu 2019	21,65	19,75	20,81	5.902

**Prima quotazione: il titolo è quotato dal 21.VI.2005.**

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	71.729	70.149	68.168
Rimanenze	142.336	147.552	158.878
Crediti commerciali	365.950	369.752	369.889
Partecipazioni	1.206	1.050	820
Cassa, banche e titoli	114.160	156.285	178.410
Altre attività	241.482	245.749	250.559
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	33.263	33.263	33.263
Riserve	193.778	205.959	222.504
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	58.524	65.504	68.505
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	285.565	304.726	324.272
Interessi di terzi	—	—	—
Fondi del personale	10.621	9.264	8.418
Debiti finanziari a m/l scadenza	176.923	195.695	218.357
Debiti finanziari a breve	118.472	120.161	119.578
Debiti commerciali	312.094	328.860	323.227
Altre passività	33.188	31.831	32.872

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	1.502.558	1.585.782	1.627.882
– Consumi e costi diversi	1.366.862	1.444.671	1.483.583
– Costo del lavoro	38.354	37.512	37.890
Margine operativo lordo	97.342	103.599	106.409
– Ammortamenti	5.730	6.555	7.191
± Saldo oneri e proventi finanziari	-5.046	-5.105	-3.364
± Saldo oneri e proventi diversi	86	8	-78
± Imposte	-28.128	-26.443	-27.271
Risultato netto	58.524	65.504	68.505
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	—	—	—
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	58.524	65.504	68.505
NUMERO DEI DIPENDENTI	845	816	828

# MASSIMO ZANETTI BEVERAGE GROUP S.p.A.

Fondata nel 1979 — Sede: Villorba (Tv)

[www.mzb-group.com](http://www.mzb-group.com)

*Settore di attività:* produzione, lavorazione e distribuzione di caffè tostato e di altre tipologie selezionate di prodotti coloniali

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 10 aprile 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 26 azionisti che rappresentavano il 75,8% del capitale sociale ordinario. I più forti interessi fanno capo a Massimo Zanetti Industries S.A. (società che fa capo a Massimo Zanetti)

*Consiglio di Amministrazione:* Massimo Zanetti (P,CD), Maria Pilar Arbona Palmeiro Goncalves Braga Pimenta, Sabrina Delle Curti, Massimo Mambelli, Leonardo Rossi, Giorgio Giannino Valerio, Mara Vanzetta, Laura Zanetti, Matteo Zanetti

*Collegio Sindacale:* Fabio Facchini (P), Simona Gnudi, Franco Squizzato

*Direttore Generale:* Pascal Primo Héritier

*Società di Revisione:* PricewaterhouseCoopers

*Capitale sociale:* € **34.300.000** diviso in n. **34.300.000** azioni ordinarie

*Dividendi:*

	2016	2017	2018
Unitari	0,15	0,17	0,19
Reddito %	1,9	2,3	3,0
Data stacco	15.V.17	21.V.18	20.V.19
Globali (mln)	5,145	5,831	6,517

*Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	9,42	6,41	7,44	6.217
2017	9,00	6,58	7,73	8.259
2018	7,81	5,46	6,92	5.735
Gen-Giu 2019	6,52	5,76	6,20	2.338

**Prima quotazione: il titolo è quotato dal 3.VI.2015.**

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	224.492	217.717	219.898
Rimanenze	132.858	127.997	131.649
Crediti commerciali	126.081	123.405	120.832
Partecipazioni	10.943	9.616	10.404
Cassa, banche e titoli	45.167	89.594	93.491
Altre attività	238.341	230.390	231.976
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	34.300	34.300	34.300
Riserve	257.209	246.669	262.673
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	16.586	17.936	19.792
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	308.095	298.905	316.765
Interessi di terzi	1.849	1.977	1.883
Fondi del personale	9.268	8.987	8.822
Debiti finanziari a m/l scadenza	193.685	204.145	175.300
Debiti finanziari a breve	78.541	78.731	96.637
Debiti commerciali	122.209	139.329	144.292
Altre passività	64.235	66.645	64.551

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	917.475	956.065	891.203
– Consumi e costi diversi	713.805	745.224	680.624
– Costo del lavoro	135.363	142.167	139.327
Margine operativo lordo	68.307	68.674	71.252
– Ammortamenti	33.537	36.927	34.862
± Saldo oneri e proventi finanziari	-7.684	-8.783	-8.138
± Saldo oneri e proventi diversi	—	—	—
± Imposte	-10.322	-4.854	-8.355
Risultato netto	16.764	18.110	19.897
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	-178	-174	-105
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	16.586	17.936	19.792
NUMERO DEI DIPENDENTI	3.266	3.305	3.359

## MEDIASET S.p.A.

Fondata nel 1987 — Sede: Milano

[www.gruppomediasset.it](http://www.gruppomediasset.it)

*Settore di attività:* diffusione di programmi radiofonici e televisivi; produzione di film e trasmissioni in genere; gestione diritti televisivi; edizioni musicali e discografiche; raccolta pubblicitaria; produzione e distribuzione cinematografica; esercizio e gestione di imprese cinematografiche e teatrali

*Aziariato:* N. 89.797 azionisti iscritti a libro soci alla data dell'assemblea ordinaria tenutasi il 18 aprile 2019; all'approvazione del bilancio erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 364 azionisti che rappresentavano il 50,4% del capitale sociale. I più forti interessi sono detenuti da Fininvest (società che fa capo a Silvio Berlusconi) e Vivendi S.A.

*Consiglio di Amministrazione:* Fedele Confalonieri (P), Pier Silvio Berlusconi (VP,CD), Marina Elvira Berlusconi, Marina Brogi, Andrea Giovanni Canepa, Raffaele Cappiello, Costanza Esclapon de Villeneuve, Giulio Gallazzi, Marco Giordani, Francesca Mariotti, Gina Nieri, Danilo Pellegrino, Niccolò Querci, Stefano Sala, Carlo Secchi

*Collegio Sindacale:* Mauro Lonardo (P), Francesca Meneghel, Ezio Maria Simonelli

*Società di Revisione:* Deloitte & Touche

*Capitale sociale:* € **614.238.333,28** diviso in n. **1.181.227.564** azioni ordinarie del valore nominale di € **0,52**

*Dividendi:*

la società non ha distribuito dividendi negli ultimi tre esercizi

*Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	4,56	2,25	3,21	2.426.295
2017	4,29	2,85	3,49	1.309.779
2018	3,38	2,45	2,90	1.083.702
Gen-Giu 2019	3,02	2,57	2,80	263.100

**Prima quotazione: il titolo è quotato dal 15.VII.1996.**

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	445.000	412.000	217.000
Rimanenze	33.000	34.000	41.000
Crediti commerciali	963.000	1.136.000	884.000
Partecipazioni	79.000	102.000	562.000
Cassa, banche e titoli	339.000	173.000	390.000
Altre attività	4.676.000	3.924.000	3.158.000
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	614.000	614.000	614.000
Riserve	1.629.000	1.212.000	1.327.000
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	-295.000	91.000	471.000
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	1.948.000	1.917.000	2.412.000
Interessi di terzi	588.000	466.000	444.000
Fondi del personale	92.000	86.000	69.000
Debiti finanziari a m/l scadenza	1.003.000	1.324.000	744.000
Debiti finanziari a breve	531.000	274.000	413.000
Debiti commerciali	1.436.000	1.109.000	703.000
Altre passività	937.000	605.000	467.000

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	3.614.000	3.586.000	3.352.000
- Consumi e costi diversi	2.864.000	2.604.000	2.534.000
- Costo del lavoro	540.000	532.000	497.000
Margine operativo lordo	210.000	450.000	321.000
- Ammortamenti	126.000	129.000	88.000
± Saldo oneri e proventi finanziari	-38.000	-21.000	36.000
± Saldo oneri e proventi diversi	-321.000	-3.000	347.000
± Imposte	48.000	-83.000	-19.000
Risultato netto	-227.000	214.000	597.000
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	-68.000	-123.000	-126.000
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	-295.000	91.000	471.000
NUMERO DEI DIPENDENTI	5.519	5.470	4.760

# MEDIOBANCA - BANCA DI CREDITO FINANZIARIO S.p.A.

Fondata nel 1946 — Sede: Milano

[www.mediobanca.com](http://www.mediobanca.com)

*Settore di attività:* raccolta del risparmio ed esercizio del credito in genere, con speciale riguardo al finanziamento a medio e lungo termine

*Azionariato:* N. 45.000 azionisti circa iscritti a libro soci nel giugno 2019; all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 27 ottobre 2018 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 1.904 azionisti che rappresentavano il 65,2% del capitale sociale. La maggioranza del capitale fa capo ad azionisti aderenti ad un accordo di blocco costituito da diversi soggetti

*Consiglio di Amministrazione:* Renato Pagliaro (P), Maurizia Angelo Comneno (VP), Alberto Pecci (VP), Alberto Nicola Nagel (CD), Marie Bolloré, Maurizio Carfagna, Maurizio Costa, Angela Gamba, Valérie Hortefeux, Maximo Ibarra, Alberto Lupoi, Elisabetta Magistretti, Vittorio Pignatti-Morano Campori, Gabriele Villa, Francesco Saverio Vinci

*Collegio Sindacale:* Natale Freddi (P), Francesco Di Carlo, Laura Gualtieri

*Direttore Generale:* Francesco Saverio Vinci

*Società di Revisione:* PricewaterhouseCoopers

*Capitale sociale:* € **443.608.088,50** diviso in n. **887.216.177** azioni ordinarie del valore nominale di € **0,50**

### *Dividendi:*

	2016/17	2017/18	2018/19
Unitari	0,37	0,47	0,47
Reddito %	3,9	6,3	–
Data stacco	20.XI.17	19.XI.18	18.XI.19
Globali (mln)	320,226	411,230	–

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	8,61	4,71	6,57	1.302.742
2017	9,87	7,37	8,72	1.055.458
2018	10,43	7,23	8,80	1.029.620
Gen-Giu 2019	9,60	7,25	8,59	429.363

**Prima quotazione: il titolo è quotato dal 21.III.1956.**

### *Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
I-16	435.510.047,00	Emissione azioni riservate a dipendenti.
XII-16	436.375.574,00	Emissione azioni riservate a dipendenti.
VI-17	440.606.329,00	Emissione azioni riservate a dipendenti.
XII-17	441.992.928,50	Emissione azioni riservate a dipendenti.
VI-18	443.275.220,00	Emissione azioni riservate a dipendenti.
VII-18	443.521.470,00	Emissione azioni riservate a dipendenti.
IV-19	443.608.088,50	Emissione azioni riservate a dipendenti.

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	30-VI-2017	30-VI-2018	30-VI-2019
<b>ATTIVO</b>			
Cassa e disponibilità	1.330.224	1.238.001	738.362
Titoli ed attività finanziarie diverse	16.626.786	16.522.535	14.509.744
Crediti verso banche e clientela	46.723.055	48.530.847	56.622.027
Impieghi e disponibilità	64.680.065	66.291.383	71.870.133
Partecipazioni	3.036.541	3.210.839	3.259.777
Immobili e mobili netti	305.556	287.809	285.849
Crediti e attività diverse	2.423.402	2.510.491	2.828.970
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	440.606	443.275	443.608
Riserve	7.918.123	8.337.110	8.542.594
Risultato netto	750.200	863.920	823.025
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	9.108.929	9.644.305	9.809.227
Interessi di terzi	82.733	87.900	89.658
Provvista	53.164.315	54.192.020	57.992.795
Fondi del personale	29.779	27.510	29.648
Riserve tecniche nette	165.974	175.853	170.838
Debiti e passività diverse	7.893.834	8.172.934	10.152.563

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	2016/17	2017/18	2018/19
Ricavi finanziari	1.916.412	1.896.801	1.885.990
– Costo del denaro	638.884	530.760	481.792
Margine di interesse	1.277.528	1.366.041	1.404.198
± Saldo commissioni attive e passive	377.927	456.334	440.468
± Altri costi e ricavi	436.482	622.830	646.986
Totale Ricavi	2.091.937	2.445.205	2.491.652
– Costo del lavoro	518.892	544.585	565.586
– Spese generali	715.499	654.292	671.907
± Rivalutazioni e svalutazioni di crediti	-287.730	-210.740	-206.004
– Ammortamenti	44.620	43.880	44.164
± Rivalutazioni e svalutazioni	233.635	-1.394	-779
± Utili e perdite su cessioni e riacquisti	155.156	105.532	79.525
± Imposte sul reddito	-171.738	-228.120	-256.529
Risultato netto	742.249	867.726	826.208
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	7.951	-3.806	-3.183
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	750.200	863.920	823.025
NUMERO DEI DIPENDENTI	4.798	4.717	4.805

## MITTEL S.p.A.

Fondata nel 1885 — Sede: Milano  
www.mittel.it

*Settore di attività:* assunzione e gestione di partecipazioni ed attività mobiliari; progettazione e costruzione di opere e impianti

*Azionariato:* N. 2.400 azionisti circa iscritti a libro soci alla data dell'assemblea ordinaria tenutasi il 29 aprile 2019; all'approvazione del bilancio erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 6 azionisti che rappresentavano il 77,5% del capitale sociale. La maggioranza del capitale fa capo a Blue Fashion Group tramite Progetto CO-VAL

*Consiglio di Amministrazione:* Michele Iori (P), Marco Giovanni Colacicco (VP), Anna Francesca Maria Cremascoli, Patrizia Galvagni, Gregorio Napoleone, Riccardo Perotta, Anna Saraceno  
*Collegio Sindacale:* Fabrizio Colombo (P), Federica Sangalli, Giulio Tedeschi  
*Società di Revisione:* KPMG

*Capitale sociale:* € **87.907.017** diviso in n. **81.347.368** azioni ordinarie

## Dividendi:

In data 9.V.2018, con data stacco in Borsa 7.V.2018, è stato distribuito un dividendo straordinario sotto forma di azioni proprie (1 azione propria : 13 azioni ordinarie), valutate sulla base del corso del titolo, pari a € 1,8627 per complessivi € 10,799 milioni.

## Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:

	Massimo		Minimo		Media corsi	Quantità (migliaia)
	Ante	Post	Ante	Post		
2016		1,57		1,30	1,43	3.650
2017		2,04		1,33	1,54	10.472
2018	1,97	1,86	1,72	1,61	1,76	12.850
Gen-Giu 2019		1,77		1,59	1,71	629

**Prima quotazione: il titolo è quotato dal 1885.**

## Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
V-18	87.907.017	Assegnazione gratuita azioni proprie (1 : 13).
V-19	87.907.017	Annullamento di n. 6.559.649 azioni proprie ed eliminazione del valore nominale.

## Offerte in opzione:

Data stacco	Cat.	Corso azione		Diritti di opzione		Prezzi nel periodo d'opzione		Fattore di rettifica
		Optato	Ante	Tipo	Valore teorico	Max	Min	
7-V-18	ord.	1,86	1,97	ord. gratis <sup>1)</sup>	–	–	–	0,929

1) Per l'assegnazione gratuita di azioni proprie.

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	30-IX-2016	31-XII-2017 (*)	31-XII-2018
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	3.764	43.915	46.889
Rimanenze	99.591	90.678	78.257
Crediti commerciali	1.232	17.504	16.825
Partecipazioni	88.133	55.939	6.121
Cassa, banche e titoli	91.899	155.471	223.822
Altre attività	190.635	192.275	172.726
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	87.907	87.907	87.907
Riserve	169.570	119.157	131.922
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	-4.506	16.851	1.324
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	252.971	223.915	221.153
Interessi di terzi	19.782	23.218	28.128
Fondi del personale	1.430	4.787	5.328
Debiti finanziari a m/l scadenza	100.153	231.425	184.418
Debiti finanziari a breve	79.182	25.487	68.713
Debiti commerciali	3.106	16.507	17.408
Altre passività	18.630	30.443	19.492

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	2015/16	2016/17	2018
Fatturato	7.985	70.634	113.925
- Consumi e costi diversi	17.830	52.647	73.477
- Costo del lavoro	6.627	24.491	30.662
Margine operativo lordo	-16.472	-6.504	9.786
- Ammortamenti	321	2.598	5.727
± Saldo oneri e proventi finanziari	31.086	32.739	-12.332
± Saldo oneri e proventi diversi	-30.643	-10.938	3.026
± Imposte	4.747	2.468	7.556
Risultato netto	-11.603	15.167	2.309
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	7.097	1.684	-985
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	-4.506	16.851	1.324
NUMERO DEI DIPENDENTI	78	706	902

(\*) **Esercizio di 15 mesi.**

# MOLMED - MOLECULAR MEDICINE S.p.A.

Fondata nel 1996 — Sede: Milano

www.molmed.com

*Settore di attività:* esercizio di attività afferenti al settore farmaceutico, biotecnologico, della medicina molecolare/cellulare, della genetica e della diagnostica costituite dalla ricerca, sviluppo, produzione, industrializzazione e commercio di nuovi composti terapeutici di origine biotecnologica, biologica e chimica, dalla produzione e lavorazione di materiali, dalla prestazione di servizi e dallo sviluppo e miglioramento di nuove tecnologie e procedure; industrializzazione, produzione e distribuzione di prodotti farmaceutici, biotecnologici, chimici, biologici e loro derivati; promozione e organizzazione di corsi di natura scientifica

*Aziionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 30 aprile 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 16 azionisti che rappresentavano il 31,1% del capitale sociale. I più forti interessi sono detenuti da Fininvest (società che fa capo a Silvio Berlusconi)

*Consiglio di Amministrazione:* Carlo Incerti (P), Riccardo Palmisano (CD), Alberto Luigi Carletti, Laura Iris Ferro, Sabina Grossi, Mario Masciocchi, Alfredo Messina, Elizabeth Robinson, Raffaella Ruggiero

*Collegio Sindacale:* Riccardo Perotta (P), Michele Milano, Flavia Daunia Minutillo

*Società di Revisione:* EY

*Capitale sociale:* € **21.819.020,83** diviso in n. **463.450.672** azioni ordinarie

### *Dividendi:*

la società non ha distribuito dividendi negli ultimi tre esercizi

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	0,61	0,24	0,37	884.397
2017	0,52	0,41	0,44	874.037
2018	0,59	0,26	0,43	654.350
Gen-Giu 2019	0,45	0,26	0,34	385.686

**Prima quotazione: il titolo è quotato dal 5.III.2008.**

### *Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
XII-16	20.312.682,30	Emissione di n. 10.000.000 azioni riservate a Société Générale.
XI-17	21.514.284,36	Emissione di n. 25.511.721 azioni riservate a Société Générale.
V-18	21.819.020,83	Emissione di n. 6.488.279 azioni riservate a Société Générale.

*Stato patrimoniale (migliaia di euro):*

	31-XII-2016	31-XII-2017	31-XII-2018
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	11.567	11.860	11.701
Rimanenze	1.067	1.754	1.718
Crediti commerciali	5.015	4.896	5.470
Partecipazioni	—	—	—
Cassa, banche e titoli	19.701	18.111	16.466
Altre attività	9.551	6.463	5.339
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	20.313	21.514	21.819
Riserve	15.712	11.616	5.899
Risultato netto	-13.876	-8.497	-4.123
Capitale netto	22.149	24.633	23.595
Fondi del personale	146	147	143
Debiti finanziari a m/l scadenza	—	—	—
Debiti finanziari a breve	—	—	—
Debiti commerciali	12.526	9.766	9.620
Altre passività	12.080	8.538	7.336

*Conto economico (migliaia di euro):*

	2016	2017	2018
Fatturato	19.484	23.000	28.447
– Consumi e costi diversi	19.668	16.871	17.763
– Costo del lavoro	12.309	12.928	12.902
Margine operativo lordo	-12.493	-6.799	-2.218
– Ammortamenti	1.093	1.349	1.570
± Saldo oneri e proventi finanziari	-290	-349	-258
± Saldo oneri e proventi diversi	—	—	-77
± Imposte	—	—	—
Risultato netto	-13.876	-8.497	-4.123
NUMERO DEI DIPENDENTI	181	186	206

**MONCLER S.p.A.**  
Fondata nel 2004 — Sede: Milano  
www.monclergroup.com

*Settore di attività:* realizzazione e distribuzione di abbigliamento ed accessori di alta gamma per donna, uomo e bambino

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 16 aprile 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 2.009 azionisti che rappresentavano il 74,7% del capitale sociale. I più forti interessi sono detenuti da Ruffini Partecipazioni S.r.l. (società che fa capo a Remo Ruffini)

*Consiglio di Amministrazione:* Remo Ruffini (P,CD), Marco Edoardo Diego De Benedetti (VP), Roberto Eggs (CD), Luciano Santel (CD), Nerio Alessandri, Gabriele Galateri di Genola, Alessandra Gritti, Virginie Sarah Sandrine Morgon, Diva Moriani, Stephanie Phair, Guido Pianaroli  
*Collegio Sindacale:* Riccardo Losi (P), Antonella Suffriti, Mario Valenti  
*Società di Revisione:* KPMG

*Capitale sociale:* € **51.589.704,80** diviso in n. **257.948.524** azioni ordinarie

### *Dividendi:*

	2016	2017	2018
Unitari	0,18	0,28	0,40
Reddito %	0,8	0,7	1,2
Data stacco	22.V.17	21.V.18	20.V.19
Globali (mln)	45,491	70,464	101,708

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	16,76	12,09	14,81	273.919
2017	26,34	16,34	21,76	236.855
2018	42,20	25,12	33,53	332.469
Gen-Giu 2019	37,57	28,13	34,46	127.388

**Prima quotazione: il titolo è quotato dal 16.XII.2013.**

### *Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
VI-16	50.034.498,60	Emissione azioni riservate a dipendenti.
XII-16	50.042.944,80	Emissione azioni riservate a dipendenti.
VI-17	50.846.149,80	Emissione azioni riservate a dipendenti.
XII-17	50.955.748,20	Emissione azioni riservate a dipendenti.
IV-18	51.155.174,40	Emissione azioni riservate a dipendenti.
XI-18	51.164.024,80	Emissione azioni riservate a dipendenti.
IV-19	51.589.704,80	Emissione azioni riservate a dipendenti.

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	123.925	138.127	176.970
Rimanenze	135.849	136.159	173.149
Crediti commerciali	104.864	120.708	155.047
Partecipazioni	—	—	45
Cassa, banche e titoli	243.389	394.144	546.282
Altre attività	543.772	590.909	574.150
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	50.043	50.956	51.164
Riserve	457.366	622.779	685.248
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	196.043	249.688	332.395
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	703.452	923.423	1.068.807
Interessi di terzi	119	108	69
Fondi del personale	5.258	5.652	5.962
Debiti finanziari a m/l scadenza	75.835	67.874	80.783
Debiti finanziari a breve	62.057	23.952	11.416
Debiti commerciali	132.586	167.212	224.989
Altre passività	172.492	191.826	233.617

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	1.040.311	1.193.704	1.420.074
– Consumi e costi diversi	569.034	642.517	755.984
– Costo del lavoro	131.961	163.037	193.493
Margine operativo lordo	339.316	388.150	470.597
– Ammortamenti	41.635	47.273	56.499
± Saldo oneri e proventi finanziari	-4.592	-5.182	-1.910
± Saldo oneri e proventi diversi	—	—	—
± Imposte	-96.767	-85.927	-79.697
Risultato netto	196.322	249.768	332.491
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	-279	-80	-96
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	196.043	249.688	332.395
NUMERO DEI DIPENDENTI	3.216	3.498	4.155

## MONDO TV S.p.A.

Fondata nel 1985 — Sede: Roma

www.mondotv.it

*Settore di attività:* produzione, commercio, noleggio di film a lungo e cortometraggio, anche pubblicitari, destinati alla diffusione televisiva e/o alla distribuzione cinematografica; allestimento di spettacoli teatrali, sportivi, culturali; gestione locali di spettacolo; assunzione di partecipazioni in singole produzioni cinematografiche televisive e teatrali e in società o imprese aventi scopi analoghi; acquisizione di diritti editoriali e sfruttamento degli stessi; edizione, stampaggio, distribuzione e commercio di libri, periodici, *comics*, quaderni, poster e cartoni; la società, inoltre, potrà curare il commercio di ogni attività di *publishing* e *merchandising* come derivata e accessoria dell'attività principale

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 30 aprile 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 13 azionisti che rappresentavano il 36,4% del capitale sociale. I più forti interessi sono detenuti dalla famiglia Corradi

*Consiglio di Amministrazione:* Matteo Corradi (P,CD), Monica Corradi, Aurelio Fedele, Carlo Marchetti, Angelica Mola

*Collegio Sindacale:* Marcello Ferrari (P), Adele Barra, Vittorio Romani

*Società di Revisione:* BDO Italia

*Capitale sociale:* € **18.207.106** diviso in n. **36.414.212** azioni ordinarie del valore nominale di € **0,50**

Il capitale sociale è aumentabile sino all'importo di € **20.217.106** per esercizio warrant aventi le seguenti caratteristiche:

- warrant globale riservato a GEM Global Yield Fund Limited LCS SCS, esercitabile in via continuativa fino al 31.VIII.2019, in ragione di 1 azione : 1 warrant al prezzo di € 6,50 per n. 500.000 opzioni, € 8 per n. 1.500.000 opzioni ed € 10 per n. 500.000 opzioni;
- warrant riservati ad Atlas Alpha Yield Fund, esercitabili in via continuativa dall'1.IV.2018 all'1.IV.2021, in ragione di 1 azione : 1 warrant al prezzo di € 6,50 per n. 215.000 opzioni, € 8 per n. 640.000 opzioni ed € 10 per n. 215.000 opzioni;
- warrant riservati ad Atlas Special Opportunities esercitabili in via continuativa fino al 19.IV.2023, in ragione di 1 azione : 1 warrant, al prezzo di € 7,50

#### *Dividendi:*

In data 21.XII.2016, con data stacco in Borsa 19.XII.2016, è stato distribuito un dividendo straordinario pari a € 0,02 per azione, più un contributo sotto forma di azioni ordinarie di Mondo TV Iberoamerica S.A. (9 azioni Mondo TV Iberoamerica : 100 azioni Mondo TV possedute), valutate sulla base del corso del titolo, pari a € 0,1395, per complessivi € 4,528 milioni. Sulla base del prezzo unitario del titolo il primo giorno di quotazione, avvenuta in data 23.XII.2016, pari a € 1,55, il dividendo unitario ammonta a € 0,1595 (reddito 3,7%).

#### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo		Minimo		Media corsi	Quantità (migliaia)
	Ante	Post	Ante	Post		
2016	6,01	4,41	3,26	4,10	4,44	72.814
2017		7,20		3,76	4,58	91.853
2018		6,54		0,92	4,21	109.051
Gen-Giu 2019		1,65		0,93	1,36	48.031

**Prima quotazione: il titolo è quotato dal 28.VI.2000.**

### Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
III-16	13.212.414,00	Emissione warrant globale gratuito riservato a GEM Global Yield Fund Limited LCS SCS.
IV-16	13.825.583,50	Emissione di n. 1.226.339 azioni riservate a GEM Global Yield Fund Limited LCS SCS a € 4,321634.
IX-16	13.825.583,50	Emissione di n. 18 obbligazioni convertibili e di n. 1.070.000 warrant gratuiti riservati ad Atlas Alpha Yield Fund.
XII-16	14.361.231,50	Emissione di n. 1.071.296 azioni per conversione obbligazioni.
	14.361.231,50	Assegnazione gratuita di n. 2.585.022 azioni Mondo TV Iberoamerica S.A. (9 azioni Mondo TV Iberoamerica : 100 azioni Mondo TV).
III-17	14.361.231,50	Emissione di n. 30 obbligazioni convertibili riservate ad Atlas Alpha Yield Fund.
V-17	14.819.644,50	Emissione di n. 916.826 azioni per conversione obbligazioni.
IX-17	15.307.776,50	Emissione di n. 976.264 azioni per conversione obbligazioni.
II-18	15.307.776,50	Emissione di n. 12 obbligazioni convertibili riservate ad Atlas Alpha Yield Fund.
V-18	15.598.130,50	Emissione di n. 580.708 azioni per conversione obbligazioni.
VI-18	15.598.130,50	Emissione di n. 44 obbligazioni convertibili riservate ad Atlas Special Opportunities.
	16.432.245,00	Emissione di n. 1.668.229 azioni per conversione obbligazioni.
VII-18	17.207.596,50	Emissione di n. 1.550.703 azioni per conversione obbligazioni.
IX-18	17.207.596,50	Emissione di n. 28 obbligazioni convertibili riservate ad Atlas Special Opportunities.
	18.207.106,00	Emissione di n. 1.999.019 azioni per conversione obbligazioni.

### Offerte in opzione:

Data stacco	Cat.	Corso azione		Diritti di opzione		Prezzi nel periodo d'opzione		Fattore di rettifica
		Optato	Ante	Tipo	Valore teorico	Max	Min	
19-XII-16	ord.	4,29	4,12	ord. gratis <sup>1)</sup>	0,16	-	-	0,962

1) Assegnazione gratuita di azioni Mondo TV Iberoamerica S.A.

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	303	387	369
Rimanenze	—	—	—
Crediti commerciali	30.426	46.955	20.622
Partecipazioni	—	—	—
Cassa, banche e titoli	1.810	2.408	12.463
Altre attività	42.215	51.786	49.778
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	14.361	15.308	18.207
Riserve	32.495	49.015	79.488
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	8.555	12.817	-39.514
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	55.411	77.140	58.181
Interessi di terzi	564	569	-2.071
Fondi del personale	416	482	545
Debiti finanziari a m/l scadenza	580	748	1.322
Debiti finanziari a breve	2.095	3.611	3.076
Debiti commerciali	11.443	14.668	21.631
Altre passività	4.245	4.318	548

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	27.415	32.019	18.914
– Consumi e costi diversi	6.913	4.908	3.904
– Costo del lavoro	2.416	3.241	3.816
Margine operativo lordo	18.086	23.870	11.194
– Ammortamenti	5.379	6.306	8.960
± Saldo oneri e proventi finanziari	29	-2.154	508
± Saldo oneri e proventi diversi	-20	—	-56.760
± Imposte	-4.453	-3.116	11.513
Risultato netto	8.263	12.294	-42.505
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	292	523	2.991
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	8.555	12.817	-39.514
NUMERO DEI DIPENDENTI	36	41	49

## MONRIF S.p.A.

Fondata nel 1941 — Sede: Bologna

[www.monrifgroup.net](http://www.monrifgroup.net)

*Settore di attività:* attività editoriale svolta sia direttamente che attraverso l'assunzione e la gestione di partecipazioni in società del settore

*Azionariato:* N. 4.670 azionisti iscritti a libro soci alla data dell'assemblea ordinaria tenutasi il 24 aprile 2019; all'approvazione del bilancio erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 13 azionisti che rappresentavano il 57,6% del capitale sociale. La maggioranza del capitale è detenuta da Monti Riffeser S.r.l. (società che fa capo agli eredi di Maria Luisa Monti Riffeser)

*Consiglio di Amministrazione:* Andrea Riffeser Monti (P,CD), Claudio Berretti, Adriana Carabellese, Andrea Ceccherini, Giorgio Cefis, Giorgio Giatti, Stefania Pellizzari, Matteo Riffeser Monti, Sara Riffeser Monti

*Collegio Sindacale:* Paolo Brambilla (P), Elena Agliandolo, Ermanno Era

*Società di Revisione:* EY

*Capitale sociale:* € **78.000.000** diviso in n. **150.000.000** azioni ordinarie del valore nominale di € **0,52**

*Dividendi:*

la società non ha distribuito dividendi negli ultimi tre esercizi

*Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	0,26	0,16	0,20	6.657
2017	0,25	0,18	0,21	19.156
2018	0,29	0,14	0,20	61.868
Gen-Giu 2019	0,20	0,15	0,17	13.883

***Prima quotazione: il titolo è quotato dal 2.VII.1986.***

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	117.595	92.936	74.437
Rimanenze	1.717	1.730	1.251
Crediti commerciali	29.702	31.929	31.311
Partecipazioni	4.208	5.232	5.165
Cassa, banche e titoli	4.898	10.959	19.161
Altre attività	52.993	54.480	54.969
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	78.000	78.000	78.000
Riserve	-59.801	-62.450	-66.083
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	-2.507	-3.699	11.312
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	15.692	11.851	23.229
Interessi di terzi	15.737	14.564	15.009
Fondi del personale	22.843	22.847	22.886
Debiti finanziari a m/l scadenza	21.781	25.307	14.907
Debiti finanziari a breve	79.606	72.730	55.097
Debiti commerciali	16.330	16.084	16.668
Altre passività	39.124	33.883	38.498

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	159.082	153.492	173.501
- Consumi e costi diversi	74.360	75.019	97.408
- Costo del lavoro	69.185	65.423	65.671
Margine operativo lordo	15.537	13.050	10.422
- Ammortamenti	10.195	8.083	6.887
± Saldo oneri e proventi finanziari	-3.904	-4.131	-3.559
± Saldo oneri e proventi diversi	-2.337	-5.590	20.716
± Imposte	-1.173	-55	-8.971
Risultato netto	-2.072	-4.809	11.721
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	-435	1.110	-409
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	-2.507	-3.699	11.312
NUMERO DEI DIPENDENTI	937	907	921

## NETWEEK S.p.A.

Fondata nel 1999 — Sede: Merate (Lc)

[www.netweekspa.it](http://www.netweekspa.it)

*Settore di attività:* commercio all'ingrosso, al dettaglio e per corrispondenza dei seguenti articoli: macchinari e prodotti elettrici, elettronici, elettromeccanici e meccanici per l'automazione dei servizi contabili, amministrativi ed industriali, mobili e macchine per ufficio, nonché relativi accessori, parti di ricambio, articoli di cancelleria e programmi relativi all'uso delle macchine; attrezzature per il disegno e le arti visive, materiale scientifico; libri, dischi, videocassette e relativi accessori; sistemi di sicurezza ed antifurto in genere; telefonia con relativi ricambi ed accessori; articoli di arredamento per la casa e casalinghi in genere; articoli per la cura della persona e per il tempo libero; articoli per i veicoli mobili in genere; articoli per la cura delle piante e degli animali in genere; noleggio, locazione e vendita di prodotti, apparecchiature e impianti inerenti la telefonia fissa o mobile, la comunicazione audiovisiva e/o la comunicazione elettronica anche multimediale mediante impianti terrestri o satellitari; compravendita e noleggio di sistemi inerenti alla elaborazione, trasmissione e comunicazione dei dati; attività di consulenza, assistenza nell'acquisto, installazione, realizzazione e riparazione di sistemi di elaborazione dati, della parola, del suono e delle immagini; costruzione di centri servizi per relazioni pubbliche e consulenza dei problemi della comunicazione

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 25 luglio 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 2 azionisti che rappresentavano il 79,1% del capitale sociale. La maggioranza del capitale è detenuta da D.Holding S.r.l. (società che fa capo a Mario Farina)

*Consiglio di Amministrazione:* Alessio Laurenzano (P,CD), Marco Farina (VP), Annamaria Cardinale, Gianluca Farina, Lucia Pierini, Francesca Secco, Mario Volpi

*Collegio Sindacale:* Nicola Giovanni Iberati (P), Nadia Pozzi, Sergio Torretta  
*Società di Revisione:* Deloitte & Touche

*Capitale sociale:* € **7.365.062,73** diviso in n. **109.512.666** azioni ordinarie

### *Dividendi:*

la società non ha distribuito dividendi negli ultimi tre esercizi

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	2,05	1,04	1,32	3.023
2017	1,22	0,20	0,42	97.998
2018	0,59	0,20	0,30	160.720
Gen-Giu 2019	0,32	0,20	0,24	39.539

**Prima quotazione: il titolo è quotato dal 22.XII.2000.**

### *Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
XII-16	25.795.915,4	Emissione di n. 107.982.666 azioni riservate principalmente a D.Holding S.r.l. a € 0,15.
VI-17	7.365.062,73	Riduzione del capitale sociale.

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	3.910	5.068	4.718
Rimanenze	343	199	211
Crediti commerciali	7.125	10.312	8.302
Partecipazioni	551	690	611
Cassa, banche e titoli	5.463	1.571	296
Altre attività	12.854	13.161	12.358
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	25.796	7.365	7.365
Riserve	-53.640	-2.427	-4.394
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	32.677	-1.556	-4.703
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	4.833	3.382	-1.732
Interessi di terzi	663	381	49
Fondi del personale	3.316	3.924	3.496
Debiti finanziari a m/l scadenza	875	2.007	1.064
Debiti finanziari a breve	5.462	3.658	4.903
Debiti commerciali	7.556	8.754	6.371
Altre passività	7.541	8.895	12.345

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	25.977	27.689	27.490
- Consumi e costi diversi	22.167	21.651	24.426
- Costo del lavoro	5.462	6.791	6.359
Margine operativo lordo	-1.652	-753	-3.295
- Ammortamenti	962	1.387	1.399
± Saldo oneri e proventi finanziari	10.394	-167	-421
± Saldo oneri e proventi diversi	25.129	69	—
± Imposte	-31	417	-246
Risultato netto	32.878	-1.821	-5.361
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	-201	265	658
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	32.677	-1.556	-4.703
NUMERO DEI DIPENDENTI	169	181	176

## NEXI S.p.A.

Fondata nel 2016 — Sede: Milano

[www.nexi.it](http://www.nexi.it)

*Settore di attività:* esercizio delle attività nel campo dei pagamenti digitali e in numerosi settori dell'industria finanziaria tra cui emissione carte, servizi alle aziende, gestione degli ATM, *Interbank Corporate Banking* e servizi di *Clearing & Settlement*

*Azionariato:* N. 340 circa investitori sono risultati assegnatari delle azioni oggetto dell'offerta relativa al Collocamento Istituzionale, finalizzata alla quotazione, che ha avuto corso nei mesi di marzo e aprile 2019. La maggioranza del capitale è detenuta da Mercury UK HoldCo Limited

*Consiglio di Amministrazione:* Michaela Castelli (P), Giuseppe Capponcelli (VP), Paolo Bertoluzzo (CD), Luca Bassi, Francesco Casiraghi, Simone Cucchetti, Federico Ghizzoni, Robin Marshall, Maurizio Mussi, Jeffrey David Paduch, Antonio Patuelli, Marinella Soldi, Luisa Torchia

*Collegio Sindacale:* Piero Alonzo (P), Mariella Tagliabue, Marco Giuseppe Zanobio

*Direttore Generale:* Paolo Bertoluzzo

*Società di Revisione:* PricewaterhouseCoopers

*Capitale sociale:* € **57.070.707** diviso in n. **627.777.777** azioni ordinarie

*Dividendi:*

la società non ha distribuito dividendi nell'ultimo esercizio

*Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
Gen-Giu 2019	9,33	8,01	8,49	147.924

**Prima quotazione: il titolo è quotato dal 16.IV.2019.**

*Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
IV-19	57.070.707	Capitale alla data di prima quotazione.

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*31 - XII - 2018

ATTIVO	
Cassa e disponibilità	40.688
Titoli ed attività finanziarie diverse	100.124
Crediti verso banche e clientela	1.668.452
Impieghi e disponibilità	1.809.264
Partecipazioni	730
Immobili e mobili netti	159.344
Crediti e attività diverse	3.217.369
PASSIVO	
Capitale sociale	50.000
Riserve	378.439
Risultato netto	35.933
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	464.372
Interessi di terzi	6.516
Provvista	3.716.834
Fondi del personale	14.084
Riserve tecniche nette	—
Debiti e passività diverse	984.901

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*2018

Ricavi finanziari	45.640
– Costo del denaro	79.741
Margine di interesse	-34.101
± Saldo commissioni attive e passive	578.830
± Altri costi e ricavi	-7.805
Totale Ricavi	536.924
– Costo del lavoro	105.444
– Spese generali	285.308
± Rivalutazioni e svalutazioni di crediti	100
– Ammortamenti	84.391
± Rivalutazioni e svalutazioni	—
± Utili e perdite su cessioni e riacquisti	15.091
± Imposte sul reddito	-40.261
Risultato netto	36.711
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	-778
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	35.933
NUMERO DEI DIPENDENTI	2.292

**NOVA RE SIIQ S.p.A.**  
Fondata nel 1977 — Sede: Roma  
www.novare.it

*Settore di attività:* assunzione e gestione di partecipazioni in società o Enti che svolgano qualsiasi attività di carattere industriale, immobiliare, finanziario, commerciale; acquisto, vendita, permuta, costruzione e locazione di immobili di ogni tipo; assunzione e concessione di appalti di qualsiasi tipo nel campo edilizio con privati ed enti pubblici e prestazione di servizi inerenti

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 7 maggio 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, azionisti che rappresentavano il 69% del capitale sociale. La maggioranza del capitale fa capo a Sorgente SGR

*Consiglio di Amministrazione:* Giancarlo Cremonesi (P), Stefano Cervone (CD), Gaetano Caputi, Claudio Carserà, Gian Marco Committeri, Serena La Torre, Elisabetta Maggini, Giuseppe Pecoraro, Luisa Scovazzo

*Collegio Sindacale:* Luigi Mandolesi (P), Anna Rita De Mauro, Giovanni Naccarato

*Direttore Generale:* Stefano Cervone

*Società di Revisione:* RIA Grant Thornton

*Capitale sociale:* € **37.274.898,13** diviso in n. **11.012.554** azioni ordinarie

Il capitale sociale è aumentabile sino all'importo di € **47.575.398,13** per esercizio warrant aventi le seguenti caratteristiche:

- «warrant Nova Re SIIQ 2017-2020» esercitabili per sottoscrivere azioni ordinarie durante i primi dieci giorni lavorativi bancari di ciascun mese dal XII.2017 al VII.2020, in ragione di 1 azione ordinaria : 30 warrant, al prezzo di € 6 per azione

### Dividendi:

	2016	2017	2018
Unitari	–	0,092	0,07
Reddito %	–	1,9	1,7
Data stacco	–	21.V.18	20.V.19
Globali (mln)	–	0,950	0,769

### Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:

	Massimo		Minimo		Media corsi	Quantità (migliaia)
	Ante	Post	Ante	Post		
2016	0,55		0,20		0,28	119
2017	2,03		0,22		0,42	49.796
2018	0,22	5,35	0,18	3,88	<sup>1)</sup> 0,38	<sup>1)</sup> 22.705
					<sup>2)</sup> 4,40	<sup>2)</sup> 432
Gen-Giu 2019	4,20		3,83		4,00	183

**Prima quotazione:** il titolo è quotato in Borsa dal 22.VI.2009, prima quotava al Mercato Expandi (dal 16.II.1998).

1) Ante raggruppamento. 2) Post raggruppamento.

### Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
V-16	380.694,00	Riduzione capitale sociale.
VIII-17	10.903.694,00	Emissione di n. 105.230.000 azioni con warrant riservate a Saïtes S.r.l. e ad investitori qualificati, a € 0,20.
	34.639.199,67	Emissione di n. 183.640.276 azioni riservate a Sorgente SGR per conferimento del Portafoglio Iniziale, a € 0,2585.
X-17	34.976.699,67	Emissione di n. 3.375.000 azioni con warrant riservate ad investitori qualificati, a € 0,20.
XII-17	35.136.699,67	Esercizio warrant.
I-18	35.536.699,67	Esercizio warrant.
V-18	35.536.699,67	Raggruppamento azioni (1:30) previo annullamento di n. 26 azioni.
V-19	37.274.898,13	Emissione di n. 634.379 azioni riservate a Hotel alla Salute S.r.l. a € 5,48.

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
ATTIVO		
Immobilizzazioni materiali nette	137.600	111.408
Rimanenze	—	—
Crediti commerciali	623	536
Partecipazioni	—	—
Cassa, banche e titoli	15.480	16.678
Altre attività	2.086	4.233
PASSIVO		
Capitale sociale	35.137	35.537
Riserve	32.367	29.636
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	1.055	1.932
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	68.559	67.105
Interessi di terzi	1.612	—
Fondi del personale	55	114
Debiti finanziari a m/l scadenza	80.870	59.209
Debiti finanziari a breve	2.583	2.300
Debiti commerciali	554	1.707
Altre passività	1.556	2.420

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	2.634	6.780
– Consumi e costi diversi	1.249	3.922
– Costo del lavoro	274	1.275
Margine operativo lordo	1.111	1.583
– Ammortamenti	2	3
± Saldo oneri e proventi finanziari	-2.519	-3.401
± Saldo oneri e proventi diversi	2.513	3.715
± Imposte	-28	38
Risultato netto	1.075	1.932
Utile (–) o perdita (+) di competenza dei terzi	-20	—
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	1.055	1.932
NUMERO DEI DIPENDENTI	3	11

## OLIDATA S.p.A.

Fondata nel 1986 — Sede: Pievesestina di Cesena (Fc)  
www.olidata.com

*Settore di attività:* acquisto, assemblaggio, assistenza tecnica, commercio, programmazione di elaboratori elettronici, stampanti, nastri ed accessori per dette macchine, supporti per la riproduzione magnetica di dati per elaboratori, apparecchiature similari, complementari e di loro accessori; macchine e attrezzature per l'ufficio nonché consulenze tecniche; acquisto e cessione di brevetti, procedimenti tecnici e *know-how*; prestazione di assistenza organizzativa e svolgimento di attività di coordinamento tecnico, industriale, commerciale e finanziario di società o enti in cui partecipa; vendita per corrispondenza e mezzi telematici degli articoli prodotti, assemblati e commercializzati; operazioni mobiliari ed immobiliari, commerciali, industriali e finanziarie; assunzione di partecipazioni

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 30 settembre 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 3 azionisti che rappresentavano il 28,4% del capitale sociale. I più forti interessi sono detenuti da Le Fonti Capital Partner S.r.l.

*Consiglio di Amministrazione:* Riccardo Tassi (P), Maria Pia Aqueveque Jabbaz, Jean-Claude Martinez, Umberto Rapetto, Alessandra Todde  
*Collegio Sindacale:* Tecla Succi (P), Stefano Bondi, Samuele Turci  
*Società di Revisione:* Audirevi S.r.l.

*Capitale sociale:* € **4.025.480** diviso in n. **40.799.999** azioni ordinarie

### *Dividendi:*

la società non ha distribuito dividendi negli ultimi tre esercizi

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	0,20	0,12	0,17	7.966
2017	–	–	–	–
2018	–	–	–	–
Gen-Giu 2019	–	–	–	–

**Prima quotazione: il titolo è quotato dal 20.VII.1999. Il titolo è sospeso dalle contrattazioni dal 29.III.2016.**

### *Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
VI-18	525.480	Riduzione del capitale sociale.
	4.025.480	Emissione di n. 6.799.999 azioni riservate a terzi e a dipendenti.

*Stato patrimoniale (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	5.810	10	35
Rimanenze	954	125	463
Crediti commerciali	1.400	489	857
Partecipazioni	13	13	22
Cassa, banche e titoli	237	953	220
Altre attività	593	3.350	10.775
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	2.346	2.346	4.025
Riserve	-20.031	-31.770	185
Risultato netto	-11.654	29.949	635
Capitale netto	-29.339	525	4.845
Fondi del personale	95	80	552
Debiti finanziari a m/l scadenza	—	—	780
Debiti finanziari a breve	19.202	297	1.202
Debiti commerciali	16.390	2.440	2.004
Altre passività	2.659	1.598	2.989

*Conto economico (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	2.137	267	1.952
– Consumi e costi diversi	11.557	1.478	-899
– Costo del lavoro	1.151	832	2.066
Margine operativo lordo	-10.571	-2.043	785
– Ammortamenti	273	3	104
± Saldo oneri e proventi finanziari	-814	-303	-39
± Saldo oneri e proventi diversi	4	32.351	1
± Imposte	—	-53	-8
Risultato netto	-11.654	29.949	635
NUMERO DEI DIPENDENTI	19	11	55

# OPENJOBMETIS S.p.A. AGENZIA PER IL LAVORO

Fondata nel 2001 — *Sede legale:* Milano

[www.openjobmetis.it](http://www.openjobmetis.it)

*Settore di attività:* somministrazione del lavoro, ovvero fornitura professionale di manodopera a tempo indeterminato o a termine, intermediazione, ovvero mediazione tra domanda e offerta di lavoro, ricerca e selezione del personale, supporto alla ricollocazione professionale, formazione e addestramento dei lavoratori

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 17 aprile 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 47 azionisti che rappresentavano il 49% del capitale sociale e il 55,3% dei diritti di voto. I più forti interessi sono detenuti da Omniafin

*Consiglio di Amministrazione:* Marco Vittorelli (P), Rosario Rasizza (CD), Alberica Brivio Sforza, Giovanni Fantasia, Carlo Gentili, Biagio La Porta, Alberto Rosati, Daniela Toscani, Corrado Vittorelli

*Collegio Sindacale:* Chiara Segala (P), Manuela Paola Pagliarello, Roberto Tribuno

*Società di Revisione:* KPMG

*Capitale sociale:* € **13.712.000** diviso in n. **13.712.000** azioni ordinarie del valore nominale di € **1**

*Dividendi:*

	2016	2017	2018
Unitari	–	–	0,23
Reddito %	–	–	3,1
Data stacco	–	–	6.V.19
Globali (mln)	–	–	3,059

*Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	7,50	5,15	6,83	1.599
2017	13,98	5,67	10,43	14.664
2018	13,90	7,22	10,29	5.678
Gen-Giu 2019	8,95	7,01	7,54	1.549

**Prima quotazione: il titolo è quotato dal 3.XII.2015.**

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	2.096	2.300	2.376
Rimanenze	—	—	—
Crediti commerciali	104.175	123.312	115.270
Partecipazioni	16	7	3
Cassa, banche e titoli	8.810	4.662	6.478
Altre attività	83.855	83.860	86.103
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	13.712	13.712	13.712
Riserve	53.005	62.356	70.393
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	9.261	12.240	12.356
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	75.978	88.308	96.461
Interessi di terzi	—	—	61
Fondi del personale	1.078	1.064	1.093
Debiti finanziari a m/l scadenza	16.963	13.609	4.133
Debiti finanziari a breve	32.567	26.073	26.546
Debiti commerciali	8.224	6.946	5.677
Altre passività	64.142	78.141	76.259

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	460.952	583.897	594.271
– Consumi e costi diversi	17.062	21.936	22.421
– Costo del lavoro	427.386	542.092	552.006
Margine operativo lordo	16.504	19.869	19.844
– Ammortamenti	1.046	839	966
± Saldo oneri e proventi finanziari	-1.449	-864	-528
± Saldo oneri e proventi diversi	—	—	—
± Imposte	-4.748	-5.926	-5.974
Risultato netto	9.261	12.240	12.376
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	—	—	-20
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	9.261	12.240	12.356
NUMERO DEI DIPENDENTI	579	611	651

## OVS S.p.A.

Fondata nel 2014 — Sede: Venezia

[www.ovscorporate.it](http://www.ovscorporate.it)

*Settore di attività:* creazione, realizzazione e commercializzazione di capi di abbigliamento per donna, uomo e bambino

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 31 maggio 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 175 azionisti che rappresentavano il 54,6% del capitale sociale. I più forti interessi sono detenuti da TIP - Tamburi Investment Partners

*Consiglio di Amministrazione:* Franco Moscetti (P), Giovanni Tamburi (VP), Stefano Beraldo (CD), Gabriele Del Torchio, Elena Garavaglia, Alessandra Gritti, Heinz Jürgen Krogner Kornalik, Massimiliano Magrini, Chiara Mio

*Collegio Sindacale:* Stefano Poggi Longostrevi (P), Roberto Cortellazzo Wiel, Eleonora Guerriero

*Direttore Generale:* Stefano Beraldo

*Società di Revisione:* PricewaterhouseCoopers

*Capitale sociale:* € 227.000.000 diviso in n. 227.000.000 azioni ordinarie

*Dividendi:*

	2016/17	2017/18	2018/19
Unitari	0,15	–	–
Reddito %	2,5	–	–
Data stacco	12.VI.17	–	–
Globali (mln)	34.050	–	–

*Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	6,33	4,77	5,36	145.454
2017	6,81	4,84	5,99	162.552
2018	6,15	0,75	3,36	571.618
Gen-Giu 2019	1,95	1,10	1,52	407.978

**Prima quotazione: il titolo è quotato dal 2.III.2015.**

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	31-I-2017	31-I-2018	31-I-2019
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	267.359	276.513	273.874
Rimanenze	340.577	387.943	410.955
Crediti commerciali	75.259	112.960	98.426
Partecipazioni	8.440	156	156
Cassa, banche e titoli	89.713	60.498	27.876
Altre attività	1.153.452	1.152.837	1.144.206
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	227.000	227.000	227.000
Riserve	566.729	609.613	615.438
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	78.015	5.135	25.540
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	871.744	841.748	867.978
Interessi di terzi	—	-68	-279
Fondi del personale	39.906	38.647	38.348
Debiti finanziari a m/l scadenza	373.242	373.428	374.190
Debiti finanziari a breve	5.155	4.979	29.340
Debiti commerciali	367.662	403.406	350.981
Altre passività	277.091	328.767	294.935

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	2016/17	2017/18	2018/19
Fatturato	1.362.624	1.525.686	1.457.154
– Consumi e costi diversi	916.109	1.058.432	1.080.757
– Costo del lavoro	277.022	291.996	291.433
Margine operativo lordo	169.493	175.258	84.964
– Ammortamenti	57.392	59.820	64.202
± Saldo oneri e proventi finanziari	-4.450	-81.362	26.867
± Saldo oneri e proventi diversi	-1.862	-24.549	-11.988
± Imposte	-27.774	-4.463	-10.312
Risultato netto	78.015	5.064	25.329
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	—	71	211
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	78.015	5.135	25.540
NUMERO DEI DIPENDENTI	6.641	6.815	6.993

# PANARIAGROUP INDUSTRIE CERAMICHE S.p.A.

Fondata nel 1988 — Sede: Finale Emilia (Mo)

[www.panariagroup.it](http://www.panariagroup.it)

*Settore di attività:* produzione, commercio e vendita di prodotti in ceramica e materiali per l'edilizia in genere; coordinamento e finanziamento delle partecipate

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 29 aprile 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 10 azionisti che rappresentavano il 70,7% del capitale sociale. La maggioranza del capitale è detenuta da Finpanaria

*Consiglio di Amministrazione:* Emilio Mussini (P,CD), Paolo Mussini (VP,CD), Andrea Mussini (VP), Giuliano Pini (CD), Francesca Bazoli, Sonia Bonfiglioli, Tiziana Ferrari, Giuliano Mussini, Silvia Mussini, Daniele Prodi

*Collegio Sindacale:* Sergio Marchese (P), Pier Giovanni Ascari, Francesca Muserra

*Direttore Generale:* Giuliano Pini

*Società di Revisione:* EY

*Capitale sociale:* € **22.677.645,50** diviso in n. **45.355.291** azioni ordinarie del valore nominale di € **0,50**

*Dividendi:*

	2016	2017	2018
Unitari	0,07	0,07	–
Reddito %	1,1	2,3	–
Data stacco	22.V.17	21.V.18	–
Globali (mln)	3,145	3,145	–

*Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	3,97	2,35	3,19	11.725
2017	6,95	3,47	5,39	21.470
2018	6,21	1,46	3,40	18.457
Gen-Giu 2019	1,79	1,21	1,50	9.809

**Prima quotazione: il titolo è quotato dal 19.XI.2004.**

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	119.595	126.005	124.840
Rimanenze	140.173	151.480	159.948
Crediti commerciali	79.903	79.142	64.954
Partecipazioni	82	300	161
Cassa, banche e titoli	16.995	7.156	16.910
Altre attività	75.004	67.453	72.737
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	22.678	22.678	22.678
Riserve	138.325	137.275	148.482
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	11.215	11.356	-4.098
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	172.218	171.309	167.062
Interessi di terzi	—	—	—
Fondi del personale	5.913	5.531	5.066
Debiti finanziari a m/l scadenza	86.987	100.793	100.156
Debiti finanziari a breve	37.790	25.791	35.461
Debiti commerciali	83.647	83.198	88.342
Altre passività	45.197	44.914	43.463

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	377.045	384.580	370.995
– Consumi e costi diversi	246.467	249.241	261.547
– Costo del lavoro	91.999	94.501	93.705
Margine operativo lordo	38.579	40.838	15.743
– Ammortamenti	19.360	22.089	21.099
± Saldo oneri e proventi finanziari	-2.116	-3.527	-906
± Saldo oneri e proventi diversi	-580	-3	-21
± Imposte	-5.308	-3.863	2.185
Risultato netto	11.215	11.356	-4.098
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	—	—	—
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	11.215	11.356	-4.098
NUMERO DEI DIPENDENTI	1.656	1.705	1.740

## PIAGGIO & C. S.p.A.

Fondata nel 1985 — Sede: Pontedera (Pi)

[www.piaggiogroup.com](http://www.piaggiogroup.com)

*Settore di attività:* progettazione, sviluppo, produzione, assemblaggio e commercializzazione di veicoli, motori, componenti, parti di ricambio e relativi accessori; acquisto, trasformazione, vendita, gestione, locazione, anche finanziaria, di beni immobili; assunzione di partecipazioni

*Azionariato:* N. 9.246 azionisti iscritti a libro soci alla data dell'assemblea ordinaria tenutasi il 12 aprile 2019; all'approvazione del bilancio erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 268 azionisti che rappresentavano il 64,9% del capitale sociale. La maggioranza del capitale fa capo ad Omniaholding

*Consiglio di Amministrazione:* Roberto Colaninno (P,CD), Matteo Colaninno (VP), Patrizia Albano, Maria Chiara Carrozza, Michele Colaninno, Andrea Formica, Federica Savasi, Giuseppe Tesauero, Graziano Gianmichele Visentin  
*Collegio Sindacale:* Piera Vitali (P), Giovanni Barbara, Daniele Girelli  
*Società di Revisione:* PricewaterhouseCoopers

*Capitale sociale:* € 207.613.944,37 diviso in n. 358.153.644 azioni ordinarie

### *Dividendi:*

	2016	2017	2018
Unitari	0,055	0,055	0,09
Reddito %	3,0	2,4	3,5
Data stacco	24.IV.17	23.IV.18	23.IV.19
Globali (mln)	19,698	19,698	32,155

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	2,28	1,43	1,72	198.933
2017	2,83	1,46	2,13	316.842
2018	2,63	1,73	2,12	233.656
Gen-Giu 2019	2,70	1,82	2,22	143.748

**Prima quotazione: il titolo è quotato dall'11.VII.2006.**

### *Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
IV-17	207.613.944,37	Annullamento di n. 3.054.736 azioni proprie.

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	312.789	284.536	276.467
Rimanenze	208.459	218.622	224.108
Crediti commerciali	75.166	83.995	86.557
Partecipazioni	7.481	7.589	7.971
Cassa, banche e titoli	191.757	128.067	188.740
Altre attività	835.063	787.319	801.834
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	207.614	207.614	207.614
Riserve	172.365	157.698	148.474
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	14.040	19.984	36.075
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	394.019	385.296	392.163
Interessi di terzi	-305	-236	-211
Fondi del personale	48.924	44.457	41.306
Debiti finanziari a m/l scadenza	516.342	439.363	507.023
Debiti finanziari a breve	166.371	135.400	110.939
Debiti commerciali	395.649	411.775	432.722
Altre passività	109.715	94.073	101.735

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	1.313.109	1.342.450	1.389.546
– Consumi e costi diversi	930.607	935.031	968.166
– Costo del lavoro	213.775	215.463	218.224
Margine operativo lordo	168.727	191.956	203.156
– Ammortamenti	108.459	115.773	105.934
± Saldo oneri e proventi finanziari	-36.045	-32.642	-25.245
± Saldo oneri e proventi diversi	1.280	-3.486	-4.127
± Imposte	-11.463	-20.071	-31.775
Risultato netto	14.040	19.984	36.075
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	—	—	—
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	14.040	19.984	36.075
NUMERO DEI DIPENDENTI	6.706	6.620	6.515

## PIERREL S.p.A.

Fondata nel 2005 — Sede: Capua (Ce)

www.pierrelgroup.com

*Settore di attività:* produzione e lavorazione di materie chimiche e plastiche in genere; produzione e commercio di presidi sanitari e di apparecchiature di uso ospedaliero; vendita di specialità medicinali e biologiche, preparati galenici, prodotti farmaceutici e chimici; ricerca, acquisto, studio, produzione, fabbricazione di prodotti dietetici, alimentari e liquorosi, di profumeria e cosmesi anche per conto terzi; acquisto e vendita di materie prime chimiche, piante e fiori officinali; deposito e distribuzione di prodotti farmaceutici anche per conto terzi

*Aziionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 18 aprile 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 5 azionisti che rappresentavano il 71,4% del capitale sociale. La maggioranza del capitale fa capo a Fin Posillipo

*Consiglio di Amministrazione:* Raffaele Petrone (P), Rosario Bifulco (VP), Fulvio Citaredo (CD), Maria Paola Bifulco, Mauro Fierro, Fernanda Petrone, Alessandra Piccinino

*Collegio Sindacale:* Paolo Nagar (P), Fabio Rossi, Monica Valentino

*Direttore Generale:* Fulvio Citaredo

*Società di Revisione:* PricewaterhouseCoopers

*Capitale sociale:* € 3.716.341,74 diviso in n. 228.881.275 azioni ordinarie

### Dividendi:

la società non ha distribuito dividendi negli ultimi tre esercizi

### Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:

	Massimo		Minimo		Media corsi	Quantità (migliaia)
	Ante	Post	Ante	Post		
2016		0,54		0,16	0,31	47.287
2017		0,27		0,19	0,23	76.429
2018	0,24		0,17	0,18	0,14	58.630
Gen-Giu 2019		0,19		0,14	0,17	62.678

**Prima quotazione:** il titolo è quotato in Borsa dal 22.VI.2009, prima quotava al Mercato Expandi (dal 23.V.2006).

### Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
VI-16	50.000	Riduzione del capitale sociale.
VII-18	2.306.160,79	Emissione di n. 107.436.228 azioni in opzione a € 0,161 (4 : 1).
XI-18	3.716.341,74	Emissione di n. 67.151.474 azioni per collocamento privato.

### Offerte in opzione:

Data stacco	Cat.	Corso azione		Diritti di opzione		Prezzi nel periodo d'opzione		Fattore di rettifica
		Optato	Ante	Tipo	Valore teorico	Max	Min	
16-VII-18	ord.	0,17	0,18	ord. a pag.	0,02	0,01	°	0,916

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	10.223	10.216	9.536
Rimanenze	2.454	2.780	3.795
Crediti commerciali	2.711	3.241	3.304
Partecipazioni	280	133	10
Cassa, banche e titoli	1.108	1.850	9.828
Altre attività	13.470	8.005	8.090
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	50	50	3.716
Riserve	-9.919	4.720	6.779
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	2.359	-2.516	846
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	-7.510	2.254	11.341
Interessi di terzi	—	—	—
Fondi del personale	350	350	311
Debiti finanziari a m/l scadenza	7.519	10.726	11.216
Debiti finanziari a breve	16.464	2.566	2.266
Debiti commerciali	5.839	4.486	4.502
Altre passività	7.584	5.843	4.927

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	14.516	17.303	20.359
– Consumi e costi diversi	10.271	10.191	11.189
– Costo del lavoro	5.361	5.005	5.838
Margine operativo lordo	-1.116	2.107	3.332
– Ammortamenti	1.208	1.067	1.045
± Saldo oneri e proventi finanziari	-3.324	-40	-864
± Saldo oneri e proventi diversi	6.759	-3.267	-301
± Imposte	25	-249	-276
Risultato netto	1.136	-2.516	846
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	1.223	—	—
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	2.359	-2.516	846
NUMERO DEI DIPENDENTI	87	85	91

**PININFARINA S.p.A.**  
Fondata nel 1930 — *Sede:* Torino  
[www.pininfarina.com](http://www.pininfarina.com)

*Settore di attività:* costruzione, produzione e commercio di autoveicoli e carrozzerie; assunzione e gestione di partecipazioni

*Azionariato:* N. 5.315 azionisti iscritti a libro soci alla data dell'assemblea ordinaria tenutasi il 13 maggio 2019; all'approvazione del bilancio erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 9 azionisti che rappresentavano il 76,2% del capitale sociale. La maggioranza del capitale è detenuta da PF Holdings BV (che fa capo a Tech Mahindra Limited)

*Consiglio di Amministrazione:* Paolo Pininfarina (P), Silvio Pietro Angori (CD), Manoj Bhat, Romina Guglielmetti, Chander Prakash Gurnani, Jay Itzkowitz, Licia Mattioli, Sara Miglioli, Antony Sheriff

*Collegio Sindacale:* Massimo Miani (P), Alain Devalle, Antonia Di Bella

*Società di Revisione:* KPMG

*Capitale sociale:* € **54.287.128** diviso in n. **54.287.128** azioni ordinarie del valore nominale di € **1**

### *Dividendi:*

la società non ha distribuito dividendi negli ultimi tre esercizi

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo		Minimo		Media corsi	Quantità (migliaia)
	Ante	Post	Ante	Post		
2016		3,59		1,39	2,02	8.756
2017	3,33		1,83		2,62	17.007
2018		3,45		1,98	2,42	30.957
Gen-Giu 2019		2,54		1,45	2,21	7.582

**Prima quotazione: il titolo è quotato dal 28.VIII.1986.**

### *Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
VI-17	54.287.128	Emissione di n. 24.120.476 azioni in opzione a € 1,10 (4 : 5).

### *Offerte in opzione:*

Data stacco	Cat.	Corso azione		Diritti di opzione		Prezzi nel periodo d'opzione		Fattore di rettifica
		Optato	Ante	Tipo	Valore teorico	Max	Min	
12-VI-17	ord.	2,47	3,01	ord. a pag.	0,87	0,93	0,67	0,715

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	50.111	49.557	49.979
Rimanenze	1.749	1.876	3.539
Crediti commerciali	12.803	17.988	24.174
Partecipazioni	337	349	857
Cassa, banche e titoli	27.783	39.785	31.463
Altre attività	8.517	16.356	21.368
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	30.167	54.287	54.287
Riserve	-20.234	3.204	5.289
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	20.531	1.312	2.173
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	30.464	58.803	61.749
Interessi di terzi	—	—	—
Fondi del personale	4.927	4.789	4.778
Debiti finanziari a m/l scadenza	26.131	24.375	22.441
Debiti finanziari a breve	19.451	3.554	4.363
Debiti commerciali	12.925	26.784	30.161
Altre passività	7.402	7.606	7.888

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	58.731	79.714	97.528
– Consumi e costi diversi	15.221	27.860	40.397
– Costo del lavoro	43.232	44.595	50.037
Margine operativo lordo	278	7.259	7.094
– Ammortamenti	3.143	3.023	3.433
± Saldo oneri e proventi finanziari	-3.087	-2.239	-2.468
± Saldo oneri e proventi diversi	26.473	137	184
± Imposte	10	-822	796
Risultato netto	20.531	1.312	2.173
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	—	—	—
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	20.531	1.312	2.173
NUMERO DEI DIPENDENTI	578	610	656

## PIOVAN S.p.A.

Fondata nel 1989 — Sede: Santa Maria di Sala (Ve)

[www.piovangroup.com](http://www.piovangroup.com)

*Settore di attività:* sviluppo e produzione di sistemi ausiliari di automazione dei processi produttivi per lo stoccaggio, trasporto e trattamento di polimeri, polveri plastiche, polveri alimentari e altri materiali e sostanze equivalenti o simili

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 17 aprile 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 55 azionisti che rappresentavano l'87,4% del capitale sociale e il 91,8% dei diritti di voto. La maggioranza del capitale è detenuta da Nicola Piovan

*Consiglio di Amministrazione:* Nicola Piovan (P), Filippo Zuppichin (CD), Marco Maria Fumagalli, Lucia Giancaspro, Marco Milani, Chiara Mio, Marco Stevanato  
*Collegio Sindacale:* Carmen Pezzuto (P), Luca Bassan, Patrizia Santonocito  
*Società di Revisione:* Deloitte & Touche

*Capitale sociale:* € **6.000.000** diviso in n. **53.600.000** azioni ordinarie

*Dividendi:*

	2018
Unitari	0,15
Reddito %	2,5
Data stacco	6.V.19
Globali (mln)	7,639

*Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2018	9,05	7,78	8,58	4.681
Gen-Giu 2019	8,26	5,76	6,80	2.407

**Prima quotazione: il titolo è quotato dal 19.X.2018.**

*Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
X-18	6.000.000	Capitale alla data di prima quotazione.

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	23.187	27.852	34.531
Rimanenze	22.468	23.501	31.703
Crediti commerciali	43.910	61.418	50.656
Partecipazioni	798	589	200
Cassa, banche e titoli	22.909	37.885	39.113
Altre attività	17.194	14.820	18.642
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	6.000	6.000	6.000
Riserve	5.969	6.264	23.104
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	14.289	19.553	23.881
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	26.258	31.817	52.985
Interessi di terzi	4.376	4.866	3.791
Fondi del personale	4.102	3.905	3.887
Debiti finanziari a m/l scadenza	14.838	22.587	14.553
Debiti finanziari a breve	21.661	22.672	19.269
Debiti commerciali	29.208	43.386	42.640
Altre passività	30.023	36.832	37.720

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	191.711	209.391	241.661
- Consumi e costi diversi	115.860	124.015	152.645
- Costo del lavoro	49.040	52.909	57.079
Margine operativo lordo	26.811	32.467	31.937
- Ammortamenti	2.795	2.934	2.587
± Saldo oneri e proventi finanziari	-1.273	-381	2.152
± Saldo oneri e proventi diversi	3	-76	1.988
± Imposte	-7.362	-8.848	-7.976
Risultato netto	15.384	20.228	25.514
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	-1.095	-675	-1.633
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	14.289	19.553	23.881
NUMERO DEI DIPENDENTI	930	1.002	1.044

## PIQUADRO S.p.A.

Fondata nel 2005 — Sede: Silla di Gaggio Montano (Bo)  
www.piquadro.com

*Settore di attività:* ideazione, progettazione e produzione di borse professionali, borse da donna, valigie e accessori; ricerca e sviluppo, design, ingegnerizzazione, pianificazione degli acquisti, controllo di qualità, *marketing* e comunicazione, logistica e distribuzione degli stessi

*Azionariato:* N. 1.934 azionisti iscritti a libro soci alla data dell'assemblea ordinaria tenutasi il 25 luglio 2019; all'approvazione del bilancio erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 18 azionisti che rappresentavano il 75,8% del capitale sociale. La maggioranza del capitale è detenuta da Piquadro Holding (società che fa capo a Marco Palmieri)

*Consiglio di Amministrazione:* Marco Palmieri (P,CD), Pierpaolo Palmieri (CD), Marcello Piccioli (CD), Roberto Trotta (CD), Paola Bonomo, Catia Cesari, Barbara Falcomer

*Collegio Sindacale:* Pietro Michele Villa (P), Giuseppe Fredella, Patrizia Lucia Maria Riva

*Società di Revisione:* Deloitte & Touche

*Capitale sociale:* € **1.000.000** diviso in n. **50.000.000** azioni ordinarie

### *Dividendi:*

	2016/17	2017/18	2018/19
Unitari	0,04	0,06	0,08
Reddito %	2,3	3,1	3,2
Data stacco	24.VII.17	30.VII.18	29.VII.19
Globali (mln)	2,000	3,000	4,000

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	1,39	0,99	1,14	4.871
2017	2,05	1,12	1,61	18.675
2018	2,02	1,64	1,84	7.960
Gen-Giu 2019	2,43	1,69	1,99	8.211

**Prima quotazione:** il titolo è quotato in Borsa dal 22.VI.2009, prima quotava al Mercato Expandi (dal 25.X.2007).

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-III-2017</u>	<u>31-III-2018</u>	<u>31-III-2019</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	12.691	11.115	13.206
Rimanenze	18.991	22.027	35.820
Crediti commerciali	27.747	27.618	34.543
Partecipazioni	—	—	22
Cassa, banche e titoli	15.288	23.552	52.346
Altre attività	15.833	15.173	19.734
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	1.000	1.000	1.000
Riserve	33.985	34.734	38.200
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	3.435	4.840	34.534
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	38.420	40.574	73.734
Interessi di terzi	-136	-191	-266
Fondi del personale	1.756	1.885	3.977
Debiti finanziari a m/l scadenza	16.801	12.978	18.551
Debiti finanziari a breve	6.748	14.068	8.183
Debiti commerciali	20.244	22.149	36.219
Altre passività	6.717	8.022	15.273

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016/17</u>	<u>2017/18</u>	<u>2018/19</u>
Fatturato	75.912	97.627	147.472
– Consumi e costi diversi	50.482	66.253	109.711
– Costo del lavoro	16.818	20.592	38.590
Margine operativo lordo	8.612	10.782	-829
– Ammortamenti	2.359	2.745	2.970
± Saldo oneri e proventi finanziari	-318	-866	-744
± Saldo oneri e proventi diversi	-565	-165	41.623
± Imposte	-1.966	-2.233	-2.605
Risultato netto	3.404	4.773	34.475
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	31	67	59
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	3.435	4.840	34.534
NUMERO DEI DIPENDENTI	761	805	1.168

**PIRELLI & C. S.p.A.**  
Fondata nel 1883 — Sede: Milano  
www.pirelli.com

*Settore di attività:* produzione e commercializzazione di pneumatici per auto, moto e biciclette; fornitura di servizi accessori

*Azionariato:* N. 33.187 azionisti iscritti a libro soci alla data dell'assemblea ordinaria tenutasi il 15 maggio 2019; all'approvazione del bilancio erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 835 azionisti che rappresentavano l'85,5% del capitale sociale. I più forti interessi sono detenuti da China National Chemical Corporation

*Consiglio di Amministrazione:* Ning Gaoning (P), Marco Tronchetti Provera (VP,CD), Giorgio Luca Bruno, Laura Cioli, Domenico De Sole, Ze'ev Goldberg, Tao Haisu, Giovanni Lo Storto, Marisa Pappalardo, Cristina Scocchia, Giovanni Tronchetti Provera, Fan Xiaohua, Yang Xingqiang, Bai Xinping, Wei Yintao  
*Collegio Sindacale:* Francesco Fallacara (P), Fabio Artoni, Antonella Carù, Luca Nicodemi, Alberto Villani  
*Società di Revisione:* PricewaterhouseCoopers

*Capitale sociale:* € **1.904.374.935,66** diviso in n. **1.000.000.000** azioni ordinarie

### *Dividendi:*

	2017	2018
Unitari	-	0,177
Reddito %	-	3,2
Data stacco	-	20.V.19
Globali (mln)	-	177,000

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2017	7,31	6,35	6,87	256.339
2018	7,93	5,55	7,04	612.213
Gen-Giu 2019	6,53	5,09	5,94	297.105

**Prima quotazione: il titolo è quotato dal 4.X.2017.**

### *Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
X-17	1.904.374.935,66	Capitale alla data di prima quotazione.

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	3.557.000	2.980.000	3.094.000
Rimanenze	1.056.000	941.000	1.128.000
Crediti commerciali	679.000	652.000	628.000
Partecipazioni	246.000	247.000	141.000
Cassa, banche e titoli	1.581.000	1.151.000	1.354.000
Altre attività	7.248.000	6.763.000	6.687.000
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	1.345.000	1.904.000	1.904.000
Riserve	1.654.000	2.037.000	2.132.000
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	135.000	176.000	432.000
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	3.134.000	4.117.000	4.468.000
Interessi di terzi	141.000	60.000	83.000
Fondi del personale	368.000	274.000	224.000
Debiti finanziari a m/l scadenza	5.946.000	3.897.000	3.929.000
Debiti finanziari a breve	642.000	559.000	800.000
Debiti commerciali	1.498.000	1.674.000	1.605.000
Altre passività	2.638.000	2.153.000	1.923.000

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	6.058.000	5.352.000	5.194.000
- Consumi e costi diversi	3.700.000	3.204.000	3.009.000
- Costo del lavoro	1.218.000	1.035.000	1.068.000
Margine operativo lordo	1.140.000	1.113.000	1.117.000
- Ammortamenti	392.000	371.000	394.000
± Saldo oneri e proventi finanziari	-434.000	-368.000	-209.000
± Saldo oneri e proventi diversi	-50.000	-157.000	-19.000
± Imposte	-116.000	-41.000	-53.000
Risultato netto	148.000	176.000	442.000
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	-13.000	—	-10.000
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	135.000	176.000	432.000
NUMERO DEI DIPENDENTI	37.050	30.189	31.489

**PITECO S.p.A.**  
Fondata nel 2003 — Sede: Milano  
www.pitecolab.it

*Settore di attività:* progettazione, sviluppo e implementazione di soluzioni gestionali relativamente al settore della tesoreria, finanza e pianificazione finanziaria

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 30 aprile 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 7 azionisti che rappresentavano il 74,5% del capitale sociale. La maggioranza del capitale è detenuta da Lillo

*Consiglio di Amministrazione:* Marco Podini (P), Paolo Virenti (CD), Annamaria Di Ruscio, Andrea Guido Guillermaz, Francesco Mancini, Maria Luisa Podini, Mauro Rossi, Riccardo Veneziani

*Collegio Sindacale:* Luigi Salandin (P), Marcello Del Prete, Fabio Luigi Mascherpa

*Società di Revisione:* KPMG

*Capitale sociale:* € **18.247.300** diviso in n. **18.154.500** azioni ordinarie

Il capitale sociale è aumentabile sino all'importo di € **23.119.300** per conversione obbligazioni aventi le seguenti caratteristiche:

- «Piteco Convertibile 4,50% 2015-2020», convertibili in azioni ordinarie in via continuativa dal 31.VII.2015 al 24.VII.2020, al prezzo di conversione di € 4,20 per azione

### *Dividendi:*

	2016	2017	2018
Unitari	0,15	0,15	0,15
Reddito %	2,9	3,1	2,9
Data stacco	8.V.17	23.IV.18	20.V.19
Globali (mln)	2,719	2,698	2,688

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	4,48	3,56	3,96	2.628
2017	5,47	4,25	4,99	3.320
2018	5,21	3,56	4,60	2.695
Gen-Giu 2019	5,46	3,94	4,60	828

**Prima quotazione:** il titolo è quotato in Borsa dal 25.IX.2018, prima quotava al Mercato AIM - Mercato Alternativo del Capitale (dal 31.VII.2015).

### *Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
IX-17	18.154.900	Emissione di n. 7.000 azioni per conversione obbligazioni a € 4,20.
IX-18	18.154.900	Capitale alla data di prima quotazione (sull'MTA - Mercato Telematico Azionario).
VI-19	18.247.300	Emissione di n. 22.000 azioni per conversione obbligazioni a € 4,20.

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
ATTIVO		
Immobilizzazioni materiali nette	1.486	2.098
Rimanenze	103	128
Crediti commerciali	3.993	4.680
Partecipazioni	—	—
Cassa, banche e titoli	5.154	5.572
Altre attività	38.138	59.577
PASSIVO		
Capitale sociale	18.155	18.155
Riserve	8.376	7.716
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	3.385	5.265
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	29.916	31.136
Interessi di terzi	—	—
Fondi del personale	1.179	1.294
Debiti finanziari a m/l scadenza	9.354	15.037
Debiti finanziari a breve	2.325	6.079
Debiti commerciali	456	673
Altre passività	5.644	17.836

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	16.374	19.374
– Consumi e costi diversi	2.885	3.719
– Costo del lavoro	7.420	8.122
Margine operativo lordo	6.069	7.533
– Ammortamenti	1.303	1.862
± Saldo oneri e proventi finanziari	-1.643	52
± Saldo oneri e proventi diversi	334	33
± Imposte	-72	-491
Risultato netto	3.385	5.265
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	—	—
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	3.385	5.265
NUMERO DEI DIPENDENTI	103	114

PLC S.p.A  
Fondata nel 2006 — Sede: Milano  
www.plc-spa.com

*Settore di attività:* attività industriali, commerciali e di servizi nel settore cartario, cartotecnico, chimico in genere, fiammiferaio, agricolo, forestale, zootecnico, e di trasformazione relativamente ai prodotti alimentari; esercizio dell'attività immobiliare, compresa la locazione finanziaria; assunzione di partecipazioni

*Azionariato:* N. 1.604 azionisti iscritti a libro soci alla data dell'assemblea ordinaria tenutasi il 25 giugno 2019; all'approvazione del bilancio erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 12 azionisti che rappresentavano l'80,3% del capitale sociale. La maggioranza del capitale è detenuta da Fraes S.r.l.

*Consiglio di Amministrazione:* Francesco Esposito (P), Michele Scoppio (CD), Marina D'Artibale, Chiara Esposito, Luciano Garofano, Graziano Gianmichele Visentin

*Collegio Sindacale:* Massimo Invernizzi (P), Claudio Sottoriva, Maria Francesca Talamonti

*Società di Revisione:* EY

*Capitale sociale:* € **25.000.000** diviso in n. **24.013.908** azioni ordinarie

### Dividendi:

	2016	2017	2018
Unitari	-	-	0,0398
Reddito %	-	-	2,6
Data stacco	-	-	8.VII.19
Globali (mln)	-	-	0,957

In data 19.XII.2018, con data stacco in Borsa 17.XII.2018, è stato distribuito un dividendo straordinario pari a € 0,0833 per complessivi € 2 milioni.

### Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:

	Massimo		Minimo		Media corsi	Quantità (migliaia)
	Ante	Post	Ante	Post		
2016		0,30		0,10	0,17	10.367
2017	0,28	0,12	0,15	0,12	0,20	34.252
2018	0,15	<sup>1)</sup> 2,24 <sup>3)</sup> 1,92	0,08	<sup>1)</sup> 1,64 <sup>3)</sup> 1,83	<sup>2)</sup> 0,31 <sup>1)</sup> 1,85	<sup>2)</sup> 132.779 <sup>1)</sup> 566
Gen-Giu 2019		1,96		1,53	1,78	432

**Prima quotazione:** il titolo è quotato in Borsa dal 22.VI.2009, prima quotava al Mercato Expandi (dal 22.VI.2006).

1) Post raggruppamento 2) Ante raggruppamento. 3) Ex dividendo straordinario.

### Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
XII-17	1.900.077,79 34.845.860,79	Riduzione del capitale sociale. Emissione di n. 539.210.851 azioni non quotate riservate a PLC Group.
	37.136.262,72	Emissione di n. 37.486.120 azioni in opzione a € 0,0811 (8 : 5).
VII-18	37.136.262,72	Raggruppamento azioni (1 : 25) previo annullamento di n. 22 azioni.
II-19	37.149.822,34	Emissione di n. 8.877 azioni riservate a Nelke S.r.l. per compensazione crediti a € 2,0275.
VI-19	25.000.000,00	Riduzione del capitale sociale.

*Offerte in opzione:*

Data stacco	Cat.	Corso azione		Diritti di opzione		Prezzi nel periodo d'opzione		Fattore di rettifica
		Optato	Ante	Tipo	Valore teorico	Max	Min	
29-XII-17	ord.	0,12	0,15	ord. a pag.	0,04	0,03	°	0,712

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	1	3.716	7.545
Rimanenze	—	5.423	6.903
Crediti commerciali	4	11.752	18.330
Partecipazioni	—	4.453	411
Cassa, banche e titoli	22	6.479	6.340
Altre attività	332	11.091	25.979
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	26.109	34.846	37.136
Riserve	-47.404	-23.796	-17.792
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	-2.409	7.140	4.985
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	-23.704	18.190	24.329
Interessi di terzi	—	—	108
Fondi del personale	17	888	1.229
Debiti finanziari a m/l scadenza	11.350	1.090	6.745
Debiti finanziari a breve	7.877	4.370	7.827
Debiti commerciali	2.352	9.154	16.309
Altre passività	2.467	9.222	8.961

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	40	23.828	47.255
– Consumi e costi diversi	1.269	15.419	33.126
– Costo del lavoro	194	7.002	9.444
Margine operativo lordo	-1.423	1.407	4.685
– Ammortamenti	4	544	526
± Saldo oneri e proventi finanziari	-2.021	-285	-258
± Saldo oneri e proventi diversi	1.129	7.902	2.658
± Imposte	-90	-1.340	-1.583
Risultato netto	-2.409	7.140	4.976
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	—	—	9
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	-2.409	7.140	4.985
NUMERO DEI DIPENDENTI	3	127	201

# POLIGRAFICA S. FAUSTINO S.p.A.

Fondata nel 1981 — Sede: Castrezzato (Bs)

www.psf.it

*Settore di attività:* produzione e commercio, all'ingrosso e al dettaglio, anche per corrispondenza e mediante vendita porta a porta, di stampati ed accessori per centri meccanografici nonché di stampati di ogni tipo e genere; elaborazione dati mediante centri meccanografici; attività pubblicitaria e promozionale specializzata, attuata anche via reti telematiche; commercio, tramite installazione di un sito Internet, dei beni venduti nei supermercati; sviluppo dell'attività di comunicazione tramite reti telematiche nonché elaborazione e realizzazione di progetti di comunicazione multimediale; assunzione di partecipazioni

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 18 aprile 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 6 azionisti che rappresentavano il 50,1% del capitale sociale e il 66,3% dei diritti di voto. I più forti interessi fanno capo alla famiglia Frigoli

*Consiglio di Amministrazione:* Alberto Frigoli (P,CD), Emilio Frigoli (CD), Giuseppe Frigoli (CD), Carlo Alberto Carnevale Maffè, Andrea Collalti, Francesca Cropelli, Elisa Frigoli, Francesco Frigoli, Giovanni Frigoli, Ilaria Frigoli, Maurizia Frigoli, Maristella Pedrinelli, Alberto Piantoni

*Collegio Sindacale:* Francesco Curone (P), Mariagrazia Bisesti, Umberto Bisesti

*Società di Revisione:* Fidital Revisione S.r.l.

*Capitale sociale:* € **6.161.592,12** diviso in n. **1.123.483** azioni ordinarie

### *Dividendi:*

la società non ha distribuito dividendi negli ultimi tre esercizi

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	6,67	4,06	5,25	741
2017	7,94	5,49	6,70	1.728
2018	7,11	5,69	6,38	385
Gen-Giu 2019	6,20	5,54	5,79	70

**Prima quotazione: il titolo è quotato dal 29.X.1999.**

### *Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
V-17	6.161.592,12	Eliminazione valore nominale ed annullamento di n. 70.624 azioni proprie.

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	4.507	5.770	8.808
Rimanenze	2.609	3.170	3.362
Crediti commerciali	15.592	16.947	16.646
Partecipazioni	3	3	3
Cassa, banche e titoli	5.039	5.839	5.851
Altre attività	4.316	4.456	5.100
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	6.162	6.162	6.162
Riserve	885	1.061	1.853
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	174	905	441
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	7.221	8.128	8.456
Interessi di terzi	—	—	—
Fondi del personale	708	793	861
Debiti finanziari a m/l scadenza	4.381	5.419	6.907
Debiti finanziari a breve	4.169	5.380	6.832
Debiti commerciali	13.773	14.851	15.022
Altre passività	1.814	1.614	1.692

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	43.610	47.865	47.807
– Consumi e costi diversi	38.788	41.403	41.411
– Costo del lavoro	3.703	4.399	4.601
Margine operativo lordo	1.119	2.063	1.795
– Ammortamenti	624	803	1.202
± Saldo oneri e proventi finanziari	-70	-78	-132
± Saldo oneri e proventi diversi	84	164	90
± Imposte	-335	-441	-110
Risultato netto	174	905	441
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	—	—	—
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	174	905	441
NUMERO DEI DIPENDENTI	101	111	114

# POLIGRAFICI EDITORIALE S.p.A.

Fondata nel 1940 — Sede: Bologna

[www.monrifgroup.net](http://www.monrifgroup.net)

*Settore di attività:* esercizio di attività editoriale e tipografica e, più in generale, di tutte le attività direttamente o indirettamente attinenti all'informazione

*Azionariato:* N. 6.708 azionisti iscritti a libro soci alla data dell'assemblea ordinaria tenutasi il 24 aprile 2019; all'approvazione del bilancio erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 16 azionisti che rappresentavano il 62,6% del capitale sociale. La maggioranza del capitale è detenuta da Monrif

*Consiglio di Amministrazione:* Andrea Riffeser Monti (P,CD), Matteo Riffeser Monti (VP), Adriana Carabellese, Giorgio Cefis, Mario Cognigni, Massimo Paniccia, Stefania Pellizzari, Sara Riffeser Monti, Alessandro Zanini Mariani

*Collegio Sindacale:* Franco Pozzi (P), Elena Agliandolo, Amedeo Cazzola

*Direttore Generale:* Andrea Riffeser Monti

*Società di Revisione:* EY

*Capitale sociale:* € **34.320.000** diviso in n. **132.000.000** azioni ordinarie del valore nominale di € **0,26**

*Dividendi:*

la società non ha distribuito dividendi negli ultimi tre esercizi

*Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	0,26	0,14	0,19	8.596
2017	0,25	0,16	0,19	43.525
2018	0,34	0,18	0,23	132.176
Gen-Giu 2019	0,23	0,19	0,21	40.209

***Prima quotazione: il titolo è quotato dal 22.XII.1986.***

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	73.812	52.992	50.319
Rimanenze	1.630	1.622	1.095
Crediti commerciali	29.007	31.417	30.455
Partecipazioni	4.202	5.226	5.164
Cassa, banche e titoli	4.874	10.677	11.791
Altre attività	48.802	49.442	46.383
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	34.320	34.320	34.320
Riserve	-5.163	-4.517	-7.327
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	829	-2.910	541
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	29.986	26.893	27.534
Interessi di terzi	5.543	5.374	5.770
Fondi del personale	22.131	22.264	22.335
Debiti finanziari a m/l scadenza	11.817	16.360	10.653
Debiti finanziari a breve	41.428	34.730	33.943
Debiti commerciali	14.401	14.036	14.903
Altre passività	37.021	31.719	30.069

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	142.497	135.525	153.889
- Consumi e costi diversi	64.239	64.517	86.303
- Costo del lavoro	65.133	60.954	60.560
Margine operativo lordo	13.125	10.054	7.026
- Ammortamenti	8.293	6.325	5.205
± Saldo oneri e proventi finanziari	-1.512	-3.146	-1.537
± Saldo oneri e proventi diversi	-561	-3.042	1.752
± Imposte	-1.689	-618	-1.101
Risultato netto	1.070	-3.077	935
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	-241	167	-394
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	829	-2.910	541
NUMERO DEI DIPENDENTI	841	829	833

## POSTE ITALIANE S.p.A.

Fondata nel 1925 — Sede: Roma

[www.posteitaliane.it](http://www.posteitaliane.it)

*Settore di attività:* esercizio sul territorio nazionale e all'estero dei servizi di posta, bancoposta (raccolta del risparmio tra il pubblico, raccolta del risparmio postale, prestazioni di servizi di pagamento, compresa l'emissione di moneta elettronica e di altri mezzi di pagamento, di intermediazione in cambi, di promozione e collocamento preso il pubblico di finanziamenti concessi da banche ed intermediari finanziari abilitati, di investimento, di riscossione crediti e attività di intermediazione assicurativa e riassicurativa), di comunicazione postale ed elettronica e di telecomunicazione, di pacchi, corriere espresso e, in generale, di logistica, di vendita al dettaglio di tutti i valori bollati e francobolli, di distribuzione e vendita di titoli e documenti di viaggio e di ogni attività di valorizzazione delle reti e delle connesse infrastrutture tecnologiche per l'erogazione di servizi, compresa la formazione, ricerca, assistenza e consulenza alla P.A., alle aziende e ai privati

*Azionariato:* N. 141.120 azionisti iscritti a libro soci alla data dell'assemblea ordinaria tenutasi il 28 maggio 2019; all'approvazione del bilancio erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 1.523 azionisti che rappresentavano l'80% del capitale sociale. La maggioranza del capitale è detenuta da Cassa Depositi e Prestiti e dal Ministero dell'Economia e delle Finanze. È previsto un limite al possesso azionario del 5 per cento per i soggetti diversi dal MEF, da enti pubblici o da società da esse controllate

*Consiglio di Amministrazione:* Maria Bianca Farina (P), Matteo Del Fante (CD), Giovanni Azzone, Carlo Cerami, Antonella Guglielmetti, Francesca Isgrò, Mimi Kung, Roberto Rao, Roberto Rossi

*Collegio Sindacale:* Mauro Lonardo (P), Anna Rosa Adiutori, Luigi Borrè

*Direttore Generale:* Matteo Del Fante

*Società di Revisione:* PricewaterhouseCoopers

*Capitale sociale:* € **1.306.110.000** diviso in n. **1.306.110.000** azioni ordinarie

*Dividendi:*

	2016	2017	2018
Unitari	0,39	0,42	0,441
Reddito %	6,4	5,7	4,8
Data stacco	19.VI.17	18.VI.18	24.VI.19
Globali (mln)	509,383	548,566	573,676

*Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	7,13	5,19	6,28	954.749
2017	6,51	5,85	6,19	801.288
2018	8,24	6,08	7,08	1.046.735
Gen-Giu 2019	9,53	6,93	8,27	383.785

**Prima quotazione: il titolo è quotato dal 27.X.2015.**

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	2.136.000	2.053.000	1.993.000
Rimanenze	19.000	19.000	16.000
Crediti commerciali	2.168.000	2.026.000	2.192.000
Partecipazioni	218.000	508.000	497.000
Cassa, banche e titoli	11.507.000	6.924.000	10.747.000
Altre attività	175.740.000	191.140.000	193.438.000
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	1.306.000	1.306.000	1.306.000
Riserve	6.205.000	5.555.000	5.400.000
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	622.000	689.000	1.399.000
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	8.133.000	7.550.000	8.105.000
Interessi di terzi	—	—	—
Fondi del personale	1.347.000	1.274.000	1.187.000
Debiti finanziari a m/l scadenza	1.947.000	999.000	51.000
Debiti finanziari a breve	3.873.000	5.777.000	6.760.000
Debiti commerciali	1.506.000	1.332.000	1.583.000
Altre passività	174.982.000	185.738.000	191.197.000

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	28.593.000	28.849.000	25.560.000
– Consumi e costi diversi	20.834.000	21.175.000	17.472.000
– Costo del lavoro	6.241.000	6.093.000	6.137.000
Margine operativo lordo	1.518.000	1.581.000	1.951.000
– Ammortamenti	595.000	554.000	541.000
± Saldo oneri e proventi finanziari	20.000	27.000	48.000
± Saldo oneri e proventi diversi	113.000	13.000	32.000
± Imposte	-434.000	-378.000	-91.000
Risultato netto	622.000	689.000	1.399.000
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	—	—	—
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	622.000	689.000	1.399.000
NUMERO DEI DIPENDENTI	141.246	138.040	134.360

## PRIMA INDUSTRIE S.p.A.

Fondata nel 1980 — Sede: Collegno (To)

[www.primaindustrie.com](http://www.primaindustrie.com)

*Settore di attività:* progettazione, produzione e commercializzazione di apparati, strumenti, macchine e sistemi meccanici, elettrici ed elettronici e della relativa programmazione destinati all'automazione industriale; operazioni industriali, commerciali, finanziarie, mobiliari ed immobiliari; assunzione di partecipazioni

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 16 aprile 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 95 azionisti che rappresentavano il 64,9% del capitale sociale. I più forti interessi fanno capo a The Rashanima Trust, Lee Sou Leung Joseph e Yunfeng Gao

*Consiglio di Amministrazione:* Gianfranco Carbonato (P), Ezio Giovanni Basso (CD), Domenico Peiretti (CD), Donatella Busso, Paolo Cantarella, Carla Patrizia Ferrari, Paola Gatto, Michael R. Mansour, Rafic Y. Mansour, Mario Mauri, Marina Meliga

*Collegio Sindacale:* Franco Nada (P), Maura Campra, Roberto Pettrignani

*Direttore Generale:* Ezio Giovanni Basso

*Società di Revisione:* PricewaterhouseCoopers

*Capitale sociale:* € **26.208.185** diviso in n. **10.483.274** azioni ordinarie del valore nominale di € **2,50**

*Dividendi:*

	2016	2017	2018
Unitari	0,30	0,40	0,44
Reddito %	1,0	1,1	2,6
Data stacco	15.V.17	21.V.18	20.V.19
Globali (mln)	3,145	4,193	4,569

*Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	15,85	8,74	12,74	3.497
2017	45,43	15,97	29,22	9.928
2018	42,80	16,54	32,81	9.405
Gen-Giu 2019	22,46	14,80	19,95	3.364

**Prima quotazione: il titolo è quotato dal 27.X.1999.**

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	35.281	35.628	36.749
Rimanenze	98.561	113.035	135.863
Crediti commerciali	88.377	113.649	110.757
Partecipazioni	1.148	355	6.613
Cassa, banche e titoli	62.680	70.521	71.078
Altre attività	179.869	180.312	182.020
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	26.208	26.208	26.208
Riserve	101.430	102.945	116.174
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	10.102	18.515	24.056
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	137.740	147.668	166.438
Interessi di terzi	1.212	1.286	3.334
Fondi del personale	8.100	7.694	7.570
Debiti finanziari a m/l scadenza	111.676	98.396	113.180
Debiti finanziari a breve	34.894	42.525	37.028
Debiti commerciali	114.477	154.085	155.686
Altre passività	57.817	61.846	59.844

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	393.886	449.503	466.932
- Consumi e costi diversi	255.778	295.158	309.896
- Costo del lavoro	102.699	111.167	111.977
Margine operativo lordo	35.409	43.178	45.059
- Ammortamenti	15.853	16.859	15.692
± Saldo oneri e proventi finanziari	-8.230	-7.001	-8.653
± Saldo oneri e proventi diversi	-101	2.475	5.991
± Imposte	-1.065	-3.126	-2.647
Risultato netto	10.160	18.667	24.058
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	-58	-152	-2
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	10.102	18.515	24.056
NUMERO DEI DIPENDENTI	1.664	1.781	1.871

## PRYSMIAN S.p.A.

Fondata nel 2005 — Sede: Milano

www.prysmiangroup.com

*Settore di attività:* progettazione, produzione, costruzione, commercio, installazione di cavi e sistemi per l'energia e le telecomunicazioni; materiali vetrosi; prodotti in gomma e materie plastiche in genere; macchinari e impianti completi per produzione, trasporto e distribuzione dell'energia, di dati e comunicazioni, per la sicurezza del traffico e per lavori idraulici; acquedotti, fognature, impianti di irrigazione, gasdotti e oleodotti, moli banchine e opere connesse

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 5 giugno 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, azionisti che rappresentavano il 61,2% del capitale sociale. I principali azionisti sono TIP - Tamburi Investment Partners e T. Rowe Price Associates Inc.

*Consiglio di Amministrazione:* Claudio De Conto (P), Valerio Battista (CD), Paolo Amato, Massimo Battaini, Joyce Victoria Bigio, Maria Elena Cappello, Monica De Virgiliis, Pier Francesco Facchini, Francesco Gori, Mimi Kung, Maria Letizia Mariani, Fabio Ignazio Romeo

*Collegio Sindacale:* Pellegrino Libroia (P), Laura Gualtieri, Paolo Francesco Lazzati

*Direttore Generale:* Valerio Battista

*Società di Revisione:* EY

*Capitale sociale:* € **26.814.424,60** diviso in n. **268.144.246** azioni ordinarie del valore nominale di € **0,10**

Il capitale sociale è aumentabile sino all'importo di € **28.272.367,30** per conversione obbligazioni aventi le seguenti caratteristiche:

- «Prysmian S.p.A. € 500.000.000 Zero Coupon Equity-Linked Bonds due 2022», convertibili in azioni in via continuativa fino al 17.I.2022 al prezzo di conversione di € 34,2949

### Dividendi:

	2016	2017	2018
Unitari	0,43	0,43	0,43
Reddito %	1,7	1,8	2,4
Data stacco	24.IV.17	23.IV.18	24.VI.19
Globali (mln)	91,178	96,181	113,137

### Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:

	Massimo		Minimo		Media corsi	Quantità (migliaia)
	Ante	Post	Ante	Post		
2016	24,44		16,50		20,93	250.010
2017	29,97		23,52		26,30	249.519
2018	29,39	22,40	20,60	14,94	22,61	322.189
Gen-Giu 2019	19,08		14,95		17,25	225.874

**Prima quotazione: il titolo è quotato dal 3.V.2007.**

### Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
I-17	21.672.092,20	Emissione obbligazioni equity-linked "€ 500.000.000 Zero Coupon Equity-Linked Bonds due 2022".
XII-17	21.748.275,40	Emissione di n. 761.832 azioni per conversione obbligazioni.
III-18	23.016.052,30	Emissione di n. 12.677.769 azioni per conversione obbligazioni.
V-18	23.549.193,20	Emissione di n. 5.331.409 azioni gratuite riservate ai dipendenti.
VII-18	26.814.424,60	Emissione di n. 32.652.314 azioni in opzione a € 15,31 (2 : 15).

### Offerte in opzione:

Data stacco	Cat.	Corso azione		Diritti di opzione		Prezzi nel periodo d'opzione		Fattore di rettifica
		Optato	Ante	Tipo	Valore teorico	Max	Min	
2-VII-18	ord.	20,33	21,08	ord. a pag.	0,71	0,83	0,67	0,967

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	31-XII-2016	31-XII-2017	31-XII-2018
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	1.631.000	1.646.000	2.629.000
Rimanenze	906.000	954.000	1.515.000
Crediti commerciali	1.088.000	1.131.000	1.635.000
Partecipazioni	207.000	229.000	307.000
Cassa, banche e titoli	705.000	1.386.000	1.036.000
Altre attività	1.774.000	1.397.000	3.037.000
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	22.000	22.000	27.000
Riserve	1.180.000	1.238.000	2.101.000
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	246.000	227.000	58.000
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	1.448.000	1.487.000	2.186.000
Interessi di terzi	227.000	188.000	188.000
Fondi del personale	383.000	355.000	463.000
Debiti finanziari a m/l scadenza	1.114.000	1.466.000	3.161.000
Debiti finanziari a breve	172.000	370.000	98.000
Debiti commerciali	1.498.000	1.686.000	2.132.000
Altre passività	1.469.000	1.191.000	1.931.000

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	2016	2017	2018
Fatturato	7.567.000	7.901.000	10.105.000
– Consumi e costi diversi	5.877.000	6.215.000	8.323.000
– Costo del lavoro	1.056.000	1.086.000	1.260.000
Margine operativo lordo	634.000	600.000	522.000
– Ammortamenti	173.000	177.000	227.000
± Saldo oneri e proventi finanziari	-46.000	-72.000	-53.000
± Saldo oneri e proventi diversi	-47.000	-46.000	-139.000
± Imposte	-106.000	-82.000	-45.000
Risultato netto	262.000	223.000	58.000
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	-16.000	4.000	—
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	246.000	227.000	58.000
NUMERO DEI DIPENDENTI	20.493	21.050	29.160

**RAI WAY S.p.A.**  
Fondata nel 1999 — Sede: Roma  
[www.raiway.it](http://www.raiway.it)

*Settore di attività:* gestione e sviluppo di reti di trasmissione e diffusione radiotelevisiva per la Rai, concessionaria italiana del servizio pubblico, ed erogazione di servizi a clienti *business*

*Azionariato:* N. 4.324 azionisti iscritti a libro soci alla data dell'assemblea ordinaria tenutasi il 18 aprile 2019; all'approvazione del bilancio erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 144 azionisti che rappresentavano il 90,1% del capitale sociale. La maggioranza del capitale è detenuta da Rai – Radiotelevisione Italiana (società controllata dal Ministero dell'Economia e delle Finanze)

*Consiglio di Amministrazione:* Mario Orfeo (P), Aldo Mancino (CD), Joyce Victoria Bigio, Fabio Colasanti, Anna Gatti, Umberto Mosetti, Donatella Sciuto, Gian Paolo Tagliavia, Paola Tagliavini

*Collegio Sindacale:* Silvia Muzi (P), Maria Giovanna Basile, Massimo Porfiri

*Società di Revisione:* PricewaterhouseCoopers

*Capitale sociale:* € **70.176.000** diviso in n. **272.000.000** azioni ordinarie

*Dividendi:*

	2016	2017	2018
Unitari	0,1537	0,2026	0,2196
Reddito %	3,3	4,8	4,8
Data stacco	22.V.17	21.V.18	20.V.19
Globali (mln)	41,806	55,107	59,731

*Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	4,77	2,98	4,01	23.165
2017	5,44	3,61	4,64	41.550
2018	5,36	3,96	4,56	27.063
Gen-Giu 2019	5,12	4,28	4,61	11.260

**Prima quotazione: il titolo è quotato dal 19.XI.2014.**

*Stato patrimoniale (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	205.181	188.686	180.938
Rimanenze	920	892	886
Crediti commerciali	66.999	71.955	71.467
Partecipazioni	—	—	—
Cassa, banche e titoli	81.309	55.895	17.194
Altre attività	12.530	19.277	23.488
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	70.176	70.176	70.176
Riserve	49.544	49.951	50.900
Risultato netto	41.814	56.263	59.746
Capitale netto	161.534	176.390	180.822
Fondi del personale	18.699	16.443	15.092
Debiti finanziari a m/l scadenza	60.698	30.606	428
Debiti finanziari a breve	30.277	30.280	257
Debiti commerciali	41.172	37.691	45.585
Altre passività	54.559	45.295	51.789

*Conto economico (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	215.216	216.196	217.727
– Consumi e costi diversi	58.068	54.131	54.944
– Costo del lavoro	53.228	47.139	46.070
Margine operativo lordo	103.920	114.926	116.713
– Ammortamenti	38.349	33.565	32.926
± Saldo oneri e proventi finanziari	-2.119	-1.612	-1.238
± Saldo oneri e proventi diversi	-54	47	143
± Imposte	-21.584	-23.533	-22.946
Risultato netto	41.814	56.263	59.746
NUMERO DEI DIPENDENTI	622	601	615

## RATTI S.p.A.

Fondata nel 1979 — Sede: Guanzate (Co)

www.ratti.it

*Settore di attività:* esercizio e commercio dell'industria tessile in genere; commercio di prodotti tessili e accessori di abbigliamento; autotrasporto per conto terzi; assunzione di partecipazioni

*Azionariato:* N. 1.300 azionisti iscritti a libro soci alla data dell'assemblea ordinaria tenutasi il 23 aprile 2019; all'approvazione del bilancio erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 12 azionisti che rappresentavano l'86,5% del capitale sociale. I maggiori interessi fanno capo a Trenora S.r.l., Faber Five S.r.l. e Donatella Ratti

*Consiglio di Amministrazione:* Donatella Ratti (P), Antonio Favrin (VP), Sergio Tamborini (CD), Andrea Paolo Maria Donà dalle Rose, Davide Favrin, Federica Favrin, Giovanna Silvia Lazzarotto, Carlo Cesare Lazzati, Sergio Meacci  
*Collegio Sindacale:* Giovanni Rizzi (P), Antonella Alfonsi, Marco Della Putta  
*Società di Revisione:* EY

*Capitale sociale:* € **11.115.000** diviso in n. **27.350.000** azioni ordinarie

*Dividendi:*

	2016	2017	2018
Unitari	0,10	0,13	0,20
Reddito %	4,5	4,5	4,7
Data stacco	22.V.17	21.V.18	20.V.19
Globali (mln)	2,735	3,556	5,470

*Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	2,59	1,67	2,19	964
2017	2,52	1,84	2,25	2.332
2018	3,17	2,32	2,74	2.139
Gen-Giu 2019	4,41	2,83	3,67	2.117

**Prima quotazione: il titolo è quotato dal 29.IX.1989.**

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	31.448	30.892	32.596
Rimanenze	26.529	25.315	28.705
Crediti commerciali	21.527	25.057	24.250
Partecipazioni	139	15	15
Cassa, banche e titoli	17.413	22.994	37.352
Altre attività	5.526	5.250	5.888
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	11.115	11.115	11.115
Riserve	27.089	28.336	30.505
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	3.598	5.950	10.338
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	41.802	45.401	51.958
Interessi di terzi	57	114	176
Fondi del personale	6.563	6.465	6.091
Debiti finanziari a m/l scadenza	17.898	17.815	28.250
Debiti finanziari a breve	2.860	5.231	6.578
Debiti commerciali	25.475	24.798	24.731
Altre passività	7.927	9.699	11.022

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	91.326	99.410	109.580
– Consumi e costi diversi	54.187	58.945	61.582
– Costo del lavoro	27.546	28.208	30.498
Margine operativo lordo	9.593	12.257	17.500
– Ammortamenti	4.150	4.198	4.337
± Saldo oneri e proventi finanziari	-190	-570	-100
± Saldo oneri e proventi diversi	34	26	18
± Imposte	-1.664	-1.493	-2.627
Risultato netto	3.623	6.022	10.454
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	-25	-72	-116
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	3.598	5.950	10.338
NUMERO DEI DIPENDENTI	682	727	785

RCS MEDIAGROUP - RIZZOLI CORRIERE DELLA SERA  
MEDIAGROUP S.p.A.

Fondata nel 1997 — Sede: Milano  
www.rcsmediagroup.it

*Settore di attività:* assunzione e gestione di partecipazioni, intermediazione finanziaria e amministrazione di finanziamenti; attività legate al settore dell'editoria, dell'informazione, della pubblicità, dell'intrattenimento e attività loro connesse o strumentali

*Azionariato:* N. 24.407 azionisti iscritti a libro soci alla data dell'assemblea ordinaria tenutasi il 2 maggio 2019; all'approvazione del bilancio erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 147 azionisti che rappresentavano l'86,5% del capitale sociale. La maggioranza del capitale è detenuta da Urbano Roberto Cairo

*Presidente Onorario:* Cesare Romiti

*Consiglio di Amministrazione:* Urbano Roberto Cairo (P,CD), Marilù Capparelli, Carlo Cimbri, Alessandra Dalmonte, Diego Della Valle, Uberto Fornara, Veronica Gava, Gaetano Miccichè, Stefania Petruccioli, Marco Pompignoli, Stefano Simontacchi, Marco Tronchetti Provera

*Collegio Sindacale:* Enrico Maria Colombo (P), Marco Moroni, Paola Tagliavini

*Società di Revisione:* Deloitte & Touche

*Capitale sociale:* € 270.000.000 diviso in n. 521.864.957 azioni ordinarie

### *Dividendi:*

	2016	2017	2018
Unitari	-	-	0,06
Reddito %	-	-	6,3
Data stacco	-	-	20.V.19
Globali (mln)	-	-	31,042

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	1,05	0,41	0,76	871.887
2017	1,46	0,80	1,18	220.464
2018	1,28	0,84	1,10	118.885
Gen-Giu 2019	1,49	0,87	1,27	103.249

**Prima quotazione: il titolo è quotato dal 10.III.1997.**

### *Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
V-18	411.327.595,83	Riduzione del capitale sociale.
IX-18	270.000.000,00	Riduzione del capitale sociale.

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	108.000	94.000	85.000
Rimanenze	17.000	16.000	20.000
Crediti commerciali	256.000	240.000	212.000
Partecipazioni	54.000	46.000	41.000
Cassa, banche e titoli	19.000	16.000	13.000
Altre attività	579.000	541.000	511.000
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	475.000	475.000	270.000
Riserve	-383.000	-376.000	-102.000
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	4.000	71.000	85.000
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	96.000	170.000	253.000
Interessi di terzi	4.000	1.000	1.000
Fondi del personale	40.000	38.000	37.000
Debiti finanziari a m/l scadenza	275.000	236.000	142.000
Debiti finanziari a breve	105.000	67.000	59.000
Debiti commerciali	293.000	236.000	205.000
Altre passività	220.000	205.000	185.000

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	968.000	896.000	976.000
– Consumi e costi diversi	603.000	501.000	559.000
– Costo del lavoro	268.000	258.000	265.000
Margine operativo lordo	97.000	137.000	152.000
– Ammortamenti	55.000	40.000	32.000
± Saldo oneri e proventi finanziari	-26.000	-22.000	-13.000
± Saldo oneri e proventi diversi	-2.000	13.000	-7.000
± Imposte	-10.000	-17.000	-15.000
Risultato netto	4.000	71.000	85.000
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	—	—	—
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	4.000	71.000	85.000
NUMERO DEI DIPENDENTI	3.397	3.321	3.265

RECORDATI - INDUSTRIA CHIMICA E  
FARMACEUTICA S.p.A.

Fondata nel 1973 — *Sede legale*: Milano  
www.recordati.it

*Settore di attività*: ricerca, produzione e commercio di specialità medicinali, chimiche, farmaceutiche ed affini; edizione, pubblicazione e diffusione di pubblicazioni non quotidiane di carattere tecnico, scientifico, industriale, culturale ed artistico e produzione di documentari cinematografici di carattere tecnico, scientifico ed industriale; assunzione e gestione di partecipazioni; operazioni industriali, commerciali, finanziarie, mobiliari ed immobiliari

*Azionariato*: N. 20.011 azionisti iscritti a libro soci alla data dell'assemblea ordinaria tenutasi l'11 aprile 2019; all'approvazione del bilancio erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 1.403 azionisti che rappresentavano il 78,8% del capitale sociale. La maggioranza del capitale è detenuta da Fimeì – Finanziaria Industriale Mobiliare ed Immobiliare

*Consiglio di Amministrazione*: Flemming Ørnskov (P), Alfredo Altavilla (VP), Andrea Recordati (CD), Silvia Elisabetta Candini, Michaela Castelli, Francisco Javier de Jaime Guijarro, Joanna Susan Le Couilliard, Giampiero Mazza, Cathrin Petty, Fritz Squindo, Søren Vestergaard-Poulsen

*Collegio Sindacale*: Antonio Santi (P), Livia Amidani Aliberti, Marco Roberto Nava

*Società di Revisione*: KPMG

*Capitale sociale*: € **26.140.644,50** diviso in n. **209.125.156** azioni ordinarie del valore nominale di € **0,125**

### *Dividendi:*

	2016	2017	2018
Unitari	0,70	0,85	0,92
Reddito %	2,4	2,6	2,9
Data stacco	24.IV.17	23.IV.18	23.IV.19
Globali (mln)	144,382	174,596	187,844

Il dividendo relativo all'esercizio 2016 è comprensivo dell'acconto dividendo distribuito in data 23.XI.2016, con data stacco in Borsa 21.XI.2016, pari a € 0,35 per azione, per complessivi € 72,245 milioni. Il dividendo relativo all'esercizio 2017 è comprensivo dell'acconto dividendo distribuito in data 22.XI.2017, con data stacco in Borsa 20.XI.2017, pari a € 0,42 per azione, per complessivi € 87,470 milioni. Il dividendo relativo all'esercizio 2018 è comprensivo dell'acconto dividendo distribuito in data 21.XI.2018, con data stacco in Borsa 19.XI.2018, pari a € 0,45 per azione, per complessivi € 91,761 milioni.

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	29,19	19,44	25,18	112.995
2017	40,49	26,46	34,71	119.144
2018	38,74	27,77	31,04	157.185
Gen-Giu 2019	38,10	29,44	33,99	51.196

**Prima quotazione: il titolo è quotato dal 12.X.1984.**

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	110.202	103.009	103.582
Rimanenze	158.800	179.100	206.084
Crediti commerciali	205.988	244.117	245.742
Partecipazioni	19.199	24.171	20.773
Cassa, banche e titoli	138.493	302.077	198.036
Altre attività	928.061	1.203.933	1.389.215
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	26.141	26.141	26.141
Riserve	640.283	712.187	624.876
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	237.406	288.762	312.376
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	903.830	1.027.090	963.393
Interessi di terzi	110	147	193
Fondi del personale	21.675	21.093	19.547
Debiti finanziari a m/l scadenza	293.644	612.462	640.647
Debiti finanziari a breve	56.117	68.287	147.488
Debiti commerciali	124.644	141.740	165.020
Altre passività	160.723	185.588	227.144

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	1.153.942	1.288.123	1.352.235
– Consumi e costi diversi	507.647	564.062	575.512
– Costo del lavoro	270.400	267.400	274.109
Margine operativo lordo	375.895	456.661	502.614
– Ammortamenti	37.932	48.153	56.860
± Saldo oneri e proventi finanziari	-10.141	-17.377	-18.250
± Saldo oneri e proventi diversi	-10.540	-2.016	-9.569
± Imposte	-79.851	-100.316	-105.513
Risultato netto	237.431	288.799	312.422
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	-25	-37	-46
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	237.406	288.762	312.376
NUMERO DEI DIPENDENTI	4.116	4.176	4.142

**RENO DE MEDICI S.p.A.**  
Fondata nel 1928 — Sede: Milano  
www.rdmgroup.com

*Settore di attività:* esercizio di attività industriali, commerciali e di servizi relativi ai settori cartari e cartotecnici, chimici, fiammiferai, agricoli, forestali, zootecnici, di trasformazione dei relativi prodotti alimentari; esercizio dell'attività immobiliare e finanziaria in genere

*Azionariato:* N. 2.772 azionisti iscritti a libro soci alla data dell'assemblea ordinaria tenutasi il 29 aprile 2019; all'approvazione del bilancio erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 103 azionisti che rappresentavano il 71,6% del capitale sociale ordinario. La maggioranza del capitale è detenuta da Cascades Inc.

*Consiglio di Amministrazione:* Eric Laflamme (P), Michele Bianchi (CD), Giulio Antonello, Laura Guazzoni, Allan Hogg, Gloria Francesca Marino, Sara Rizzon  
*Collegio Sindacale:* Giancarlo Russo Corvace (P), Giovanni Maria Conti, Tiziana Masolini

*Direttore Generale:* Michele Bianchi

*Società di Revisione:* Deloitte & Touche

*Capitale sociale:* € **140.000.000** diviso in n. **377.546.217** azioni ordinarie e n. **254.777** azioni di risparmio convertibili non quotate

*Caratteristiche delle azioni di risparmio:*

dividendo privilegiato fino alla concorrenza del 5% di € 0,49 e dividendo complessivo maggiorato, rispetto a quello delle azioni ordinarie, in misura pari al 2% di € 0,49; convertibili in azioni ordinarie nel febbraio di ogni anno dal 1983 e nel settembre di ogni anno dal 2000

## Dividendi:

	2016		2017		2018	
	Ord.	Risp.	Ord.	Risp.	Ord.	Risp.
Unitari	0,00265	0,0245	0,0031	0,0245	0,007	0,0245
Reddito %	0,7	-	0,4	-	1,1	-
Data stacco	8.V.17		14.V.18		13.V.19	
Globali (mln)	1,003		1,172		2,633	

## Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	0,37	0,27	0,31	39.447
2017	0,64	0,31	0,44	173.593
2018	1,14	0,55	0,83	197.432
Gen-Giu 2019	0,78	0,57	0,69	59.124

**Prima quotazione: il titolo ordinario è quotato dal 1942.**

**Altre Borse di quotazione: Madrid, Barcellona**

## Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
II-16	140.000.000,00	Riduzione capitale sociale.
	140.000.000,00	Conversione di n. 590 azioni di risparmio in ordinarie (1 : 1).
IX-16	140.000.000,00	Conversione di n. 2.703 azioni di risparmio in ordinarie (1 : 1).
II-17	140.000.000,00	Conversione di n. 1.007 azioni di risparmio in ordinarie (1 : 1).
IX-17	140.000.000,00	Conversione di n. 543 azioni di risparmio in ordinarie (1 : 1).
II-18	140.000.000,00	Conversione di n. 5.588 azioni di risparmio in ordinarie (1 : 1).
IX-18	140.000.000,00	Conversione di n. 5.070 azioni di risparmio in ordinarie (1 : 1).
II-19	140.000.000,00	Conversione di n. 3.650 azioni di risparmio in ordinarie (1 : 1).

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	196.633	192.570	245.900
Rimanenze	82.450	83.659	107.138
Crediti commerciali	67.405	70.862	79.969
Partecipazioni	2.509	4.577	694
Cassa, banche e titoli	29.331	19.128	31.180
Altre attività	24.522	38.785	39.744
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	140.000	140.000	140.000
Riserve	12.084	13.897	27.648
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	3.132	14.568	27.170
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	155.216	168.465	194.818
Interessi di terzi	—	—	—
Fondi del personale	33.890	34.091	32.990
Debiti finanziari a m/l scadenza	57.627	44.277	75.858
Debiti finanziari a breve	16.174	19.512	20.354
Debiti commerciali	103.685	105.979	130.409
Altre passività	36.258	37.257	50.196

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	477.764	569.089	605.980
– Consumi e costi diversi	371.263	435.994	452.307
– Costo del lavoro	76.067	87.282	90.847
Margine operativo lordo	30.434	45.813	62.826
– Ammortamenti	21.680	22.332	23.395
± Saldo oneri e proventi finanziari	-3.082	-2.685	648
± Saldo oneri e proventi diversi	548	—	5
± Imposte	-3.030	-6.228	-12.914
Risultato netto	3.190	14.568	27.170
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	-58	—	—
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	3.132	14.568	27.170
NUMERO DEI DIPENDENTI	1.536	1.487	1.744

## REPLY S.p.A.

Fondata nel 1997 — Sede: Torino

www.reply.com

*Settore di attività:* produzione di *software* applicativo e tecnico, integrazione di sistemi informatici sia *hardware* che *software*; progettazione, acquisto, vendita, importazione, esportazione, rappresentanza di apparecchiature elettriche, elettromeccaniche, elettroniche e componenti di pacchetti di *software* di base e applicativi; fornitura di prestazioni di consulenza informatica e organizzativa; assunzioni di partecipazioni; operazioni mobiliari, immobiliari, industriali, commerciali e finanziarie

*Azionariato:* N. 8.656 azionisti iscritti a libro soci alla data dell'assemblea ordinaria tenutasi il 19 aprile 2019; all'approvazione del bilancio erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 323 azionisti che rappresentavano il 71,2% del capitale sociale. I più forti interessi sono detenuti da Alike S.r.l. (società che fa capo a Mario Rizzante)

*Consiglio di Amministrazione:* Mario Rizzante (P,CD), Tatiana Rizzante (CD), Daniele Angelucci, Claudio Bombonato, Francesco Umile Chiappetta, Fausto Forti, Elena Maria Previtiera, Secondina Giulia Ravera, Filippo Rizzante

*Collegio Sindacale:* Giorgio Mosci (P), Ada Alessandra Garzino Demo, Piergiorgio Re

*Società di Revisione:* PricewaterhouseCoopers

*Capitale sociale:* € **4.863.485,64** diviso in n. **37.411.428** azioni ordinarie del valore nominale di € **0,13**

### Dividendi:

	2016	2017	2018
Unitari	1,15	0,35	0,45
Reddito %	0,7	0,6	0,8
Data stacco	8.V.17	7.V.18	6.V.19
Globali (mln)	10,729	13,093	16,833

### Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:

	Massimo		Minimo		Media corsi	Quantità (migliaia)
	Ante	Post	Ante	Post		
2016	131,76		105,47		119,46	2.355
2017	207,65	49,21	116,88	42,95	<sup>1)</sup> 152,03 <sup>2)</sup> 46,65	<sup>1)</sup> 2.723 <sup>2)</sup> 3.992
2018	60,61		42,63		52,20	12.588
Gen-Giu 2019	61,45		42,92		54,16	4.989

**Prima quotazione: il titolo è quotato dal 6.XII.2000.**

1) Ante frazionamento. 2) Post frazionamento.

### Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
X-17	4.863.485,64	Frazionamento azioni (4 : 1).

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	17.686	21.552	44.452
Rimanenze	58.651	93.651	77.061
Crediti commerciali	339.194	357.082	434.389
Partecipazioni	14.110	29.201	47.512
Cassa, banche e titoli	94.737	111.237	128.757
Altre attività	246.197	258.431	343.933
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	4.863	4.863	4.863
Riserve	264.610	318.670	380.521
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	67.544	77.871	99.913
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	337.017	401.404	485.297
Interessi di terzi	520	668	1.315
Fondi del personale	30.401	31.838	37.738
Debiti finanziari a m/l scadenza	31.051	14.102	24.247
Debiti finanziari a breve	35.670	40.105	38.258
Debiti commerciali	92.735	100.150	123.387
Altre passività	243.181	282.887	365.862

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	780.739	884.434	1.035.793
- Consumi e costi diversi	316.455	355.534	418.824
- Costo del lavoro	357.867	405.656	472.132
Margine operativo lordo	106.417	123.244	144.837
- Ammortamenti	11.669	12.353	13.848
± Saldo oneri e proventi finanziari	-1.521	-2.979	-55
± Saldo oneri e proventi diversi	4.178	2.631	8.732
± Imposte	-29.698	-31.998	-38.678
Risultato netto	67.707	78.545	100.988
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	-163	-674	-1.075
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	67.544	77.871	99.913
NUMERO DEI DIPENDENTI	6.015	6.456	7.606

## RESTART SIIQ S.p.A.

Fondata nel 1905 — Sede: Milano

www.restart-group.com

*Settore di attività:* acquisto, vendita, costruzione e permuta di qualsiasi tipo di immobili nonché gestione e conduzione di immobili di proprietà sociale; assunzione di partecipazioni

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 30 aprile 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, azionisti che rappresentavano il 51,9% del capitale sociale. La maggioranza del capitale è detenuta dalla società Augusto

*Consiglio di Amministrazione:* Giacomo Garbuglia (P), Domenico Bellomi (VP), Giuseppe Roveda (CD), Claudia Arena, Benedetto Ceglie, Rosa Cipriotti, Alessandro Gandolfo, Annapaola Negri-Clementi, Maria Rita Scolaro

*Collegio Sindacale:* Cristiano Agogliati (P), Roberta Moscaroli, Philipp Oberrauch

*Società di Revisione:* Deloitte & Touche

*Capitale sociale:* € **5.000.205,61** diviso in n. **31.980.591** azioni ordinarie

Il capitale sociale è aumentabile sino all'importo di € **6.594.313,45** per esercizio warrant aventi le seguenti caratteristiche:

- «Warrant Restart 2015/2020» esercitabili per sottoscrivere azioni ordinarie durante i primi cinque giorni lavorativi bancari dal VII.2015 al VII.2020, in ragione di 1 azione ordinaria : 30 warrant, al prezzo di € 0,55 per azione

### *Dividendi:*

la società non ha distribuito dividendi negli ultimi tre esercizi

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo		Minimo		Media corsi	Quantità (migliaia)
	Ante	Post	Ante	Post		
2016		0,51		0,32	0,38	79.846
2017		0,53		0,31	0,39	404.590
2018	0,52	<sup>1)</sup> 2,24 <sup>3)</sup> 0,13	0,22	<sup>1)</sup> 1,38 <sup>3)</sup> 0,13	<sup>2)</sup> 0,37 <sup>1)</sup> 1,60	<sup>2)</sup> 244.413 <sup>1)</sup> 3.592
Gen-Giu 2019		0,73		0,25	0,51	50.334

**Prima quotazione: il titolo è quotato dal 1924.**

1) Post raggruppamento. 2) Ante raggruppamento. 3) Post scissione.

### *Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
XI-18	212.945.601,41 212.945.767,50	Raggruppamento azioni. Esercizio warrant.
XII-18	5.000.166,50	Scissione parziale proporzionale di Aedes SIIQ in favore di Sedea SIIQ (1:1).
III-19	5.000.205,61	Esercizio warrant.

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	344.196	432.394	3.166
Rimanenze	56.330	50.158	9.781
Crediti commerciali	15.280	15.419	2.903
Partecipazioni	40.462	40.254	2.434
Cassa, banche e titoli	12.610	23.241	5.278
Altre attività	32.989	25.787	6.511
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	212.945	212.945	5.000
Riserve	54.356	90.593	9.616
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	29.107	9.663	225
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	296.408	313.201	14.841
Interessi di terzi	6.953	-385	-523
Fondi del personale	1.047	1.073	67
Debiti finanziari a m/l scadenza	113.866	174.227	5.241
Debiti finanziari a breve	49.362	64.743	1.210
Debiti commerciali	15.115	19.480	1.223
Altre passività	19.116	14.914	8.014

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	44.789	38.880	5.130
- Consumi e costi diversi	42.885	33.660	7.197
- Costo del lavoro	5.696	5.920	641
Margine operativo lordo	-3.792	-700	-2.708
- Ammortamenti	619	598	54
± Saldo oneri e proventi finanziari	452	-9.855	3.305
± Saldo oneri e proventi diversi	31.348	20.724	-358
± Imposte	2.825	-195	-94
Risultato netto	30.214	9.376	91
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	-1.107	287	134
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	29.107	9.663	225
NUMERO DEI DIPENDENTI	65	61	11

# RETELIT - RETI TELEMATICHE ITALIANE S.p.A.

Fondata nel 1999 — Sede: Milano

[www.retelit.it](http://www.retelit.it)

*Settore di attività:* sviluppo e svolgimento di attività nel settore delle telecomunicazioni e della multimedialità in Italia e all'estero, in particolare installazione ed esercizio di reti e sistemi di telecomunicazioni fissi e/o mobili, fornitura, espletamento e commercializzazione di servizi pubblici e privati di telecomunicazioni; commercializzazione, vendita e installazione di servizi e prodotti inerenti le telecomunicazioni e servizi multimediali; ricerca, sviluppo, produzione e sfruttamento commerciale di attrezzature tecniche (*hardware* e *software*) e di sistemi informativi; gestione di mandati di rappresentanza e di agenzia commerciale di società operanti nel campo delle telecomunicazioni e attività multimediali

*Azionariato:* N. 10.483 azionisti iscritti a libro soci alla data dell'assemblea ordinaria tenutasi il 24 aprile 2019; all'approvazione del bilancio erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 107 azionisti che rappresentavano il 53% del capitale sociale. I principali azionisti sono Bousval S.A. (società che fa capo a LPTIC - Libyan Post Telecommunications Information Technology Company) e Fiber 4.0

*Consiglio di Amministrazione:* Dario Pardi (P), Federico Protto (CD), Paola Bruno, Luca Cividini, Gianluca Antonio Ferrari, Gianbeppi Fortis, Faisal Ahmed Gergab, Patrizia Mantoan, Marina Rubini

*Collegio Sindacale:* Fabio Monti (P), Silvia Bordi, Ignazio Carbone

*Società di Revisione:* Deloitte & Touche

*Capitale sociale:* € 144.208.618,73 diviso in n. 164.264.946 azioni ordinarie

*Dividendi:*

	2016	2017	2018
Unitari	–	0,02	0,02
Reddito %	–	1,0	1,3
Data stacco	–	7.V.18	6.V.19
Globali (mln)	–	3,285	3,285

*Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	1,04	0,42	0,68	161.921
2017	1,71	1,05	1,34	429.858
2018	2,03	1,27	1,63	344.006
Gen-Giu 2019	1,59	1,33	1,48	64.734

**Prima quotazione: il titolo è quotato dal 3.VIII.2000.**

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	146.109	116.001	123.633
Rimanenze	—	—	—
Crediti commerciali	19.619	32.384	31.339
Partecipazioni	—	100	81
Cassa, banche e titoli	19.459	65.953	47.355
Altre attività	38.675	60.550	82.140
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	144.209	144.209	144.209
Riserve	-11.717	-9.110	13.044
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	2.865	11.375	10.123
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	135.357	146.474	167.376
Interessi di terzi	—	—	—
Fondi del personale	1.392	1.482	1.522
Debiti finanziari a m/l scadenza	11.037	15.122	23.011
Debiti finanziari a breve	888	17.412	11.603
Debiti commerciali	28.530	36.367	33.519
Altre passività	46.658	58.131	47.517

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	48.133	59.994	59.516
– Consumi e costi diversi	27.601	27.168	21.164
– Costo del lavoro	6.354	6.482	7.242
Margine operativo lordo	14.178	26.344	31.110
– Ammortamenti	12.007	14.117	18.806
± Saldo oneri e proventi finanziari	711	-457	-1.795
± Saldo oneri e proventi diversi	—	—	—
± Imposte	-17	-395	-386
Risultato netto	2.865	11.375	10.123
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	—	—	—
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	2.865	11.375	10.123
NUMERO DEI DIPENDENTI	74	79	91

**RISANAMENTO S.p.A.**  
Fondata nel 1998 — Sede: Milano  
www.risanamentospa.com

*Settore di attività:* promozione e sviluppo di attività immobiliari, ivi compresa la costruzione, la permuta, l'affitto, la locazione (esclusa quella finanziaria), il comodato d'immobili ed aree; la valorizzazione urbanistica e territoriale, la gestione di patrimoni immobiliari e la conduzione d'immobili; servizi amministrativi e commerciali

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 19 aprile 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 11 azionisti che rappresentavano il 71,3% del capitale sociale. I principali azionisti sono Intesa Sanpaolo e UniCredit

*Consiglio di Amministrazione:* Claudio Roberto Calabi (P), Giancarlo Scotti (VP), Antonia Maria Negri-Clementi, Franco Carlo Papa, Giulia Pusterla  
*Collegio Sindacale:* Salvatore Spiniello (P), Francesca Monti, Riccardo Previtali  
*Direttore Generale:* Davide Albertini Petroni  
*Società di Revisione:* KPMG

*Capitale sociale:* € **197.951.784,08** diviso in n. **1.800.844.234** azioni ordinarie

*Dividendi:*

la società non ha distribuito dividendi negli ultimi tre esercizi

*Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	0,12	0,03	0,08	270.272
2017	0,05	0,03	0,04	3.877.004
2018	0,04	0,02	0,03	812.363
Gen-Giu 2019	0,03	0,02	0,02	679.383

*Prima quotazione: il titolo è quotato dal 10.XI.2000.*

*Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
V-18	197.951.784,08	Riduzione del capitale sociale.

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	46.429	44.625	42.845
Rimanenze	691.213	653.391	653.264
Crediti commerciali	2.293	1.996	1.087
Partecipazioni	—	12.495	17.249
Cassa, banche e titoli	11.996	18.028	4.577
Altre attività	31.842	22.911	10.166
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	382.302	382.302	197.952
Riserve	-125.366	-190.774	-30.354
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	-65.452	-23.930	-25.066
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	191.484	167.598	142.532
Interessi di terzi	—	—	—
Fondi del personale	1.841	1.975	2.102
Debiti finanziari a m/l scadenza	3.690	—	444.758
Debiti finanziari a breve	420.653	428.974	4.374
Debiti commerciali	15.817	15.687	14.763
Altre passività	150.288	139.212	120.659

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	4.719	3.015	1.331
– Consumi e costi diversi	28.601	20.507	11.426
– Costo del lavoro	4.173	3.953	4.078
Margine operativo lordo	-28.055	-21.445	-14.173
– Ammortamenti	1.845	1.821	1.805
± Saldo oneri e proventi finanziari	-11.860	-9.392	-8.277
± Saldo oneri e proventi diversi	-23.851	1.486	-36
± Imposte	159	7.242	-775
Risultato netto	-65.452	-23.930	-25.066
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	—	—	—
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	-65.452	-23.930	-25.066
NUMERO DEI DIPENDENTI	32	30	30

## ROSSS S.p.A.

Fondata nel 1981 — *Sede:* Scarperia e San Pietro (Fi)  
[www.rosss.it](http://www.rosss.it)

*Settore di attività:* progettazione, produzione e commercializzazione di scaffalature metalliche di ogni genere

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 13 maggio 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 4 azionisti che rappresentavano l'84% del capitale sociale. La maggioranza del capitale fa capo alla Famiglia Bettini

*Consiglio di Amministrazione:* Stefano Bettini (P,CD), Silvano Bettini (VP,CD), Sandro Bettini (CD), Manuela Maria Piccini, Anna Sodi

*Collegio Sindacale:* Luca Calamai (P), Roberto Natali, Simona Sguanci

*Direttore Generale:* Silvano Bettini

*Società di Revisione:* BDO Italia

*Capitale sociale:* € **1.157.000** diviso in n. **11.570.000** azioni ordinarie del valore nominale di € **0,10**

*Dividendi:*

la società non ha distribuito dividendi negli ultimi tre esercizi

*Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	0,94	0,53	0,64	1.001
2017	1,55	0,57	1,19	15.260
2018	1,25	0,67	0,94	1.733
Gen-Giu 2019	0,78	0,61	0,70	971

**Prima quotazione:** il titolo è quotato in Borsa dal 22.VI.2009, prima quotava al Mercato Expandi (dal 9.IV.2008).

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	31-XII-2016	31-XII-2017	31-XII-2018
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	3.077	3.615	4.534
Rimanenze	3.159	4.858	8.421
Crediti commerciali	8.212	11.104	9.953
Partecipazioni	1	6	6
Cassa, banche e titoli	1.928	2.625	5.430
Altre attività	1.341	1.680	2.252
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	1.157	1.157	1.157
Riserve	1.230	831	1.573
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	-394	741	-408
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	1.993	2.729	2.322
Interessi di terzi	63	101	161
Fondi del personale	438	444	428
Debiti finanziari a m/l scadenza	2.829	3.007	5.390
Debiti finanziari a breve	3.274	4.248	5.847
Debiti commerciali	6.226	8.417	7.603
Altre passività	2.895	4.942	8.845

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	2016	2017	2018
Fatturato	23.466	31.059	33.756
- Consumi e costi diversi	18.386	24.678	27.857
- Costo del lavoro	4.530	4.462	4.884
Margine operativo lordo	550	1.919	1.015
- Ammortamenti	837	908	1.137
± Saldo oneri e proventi finanziari	-53	-111	-67
± Saldo oneri e proventi diversi	-8	—	—
± Imposte	-28	-121	-159
Risultato netto	-376	779	-348
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	-18	-38	-60
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	-394	741	-408
NUMERO DEI DIPENDENTI	104	104	111

## SABAF S.p.A.

Fondata nel 1993 — Sede: Ospitaletto (Bs)  
www.sabaf.it

*Settore di attività:* produzione e commercio di rubinetterie e bruciatori a gas, termostati, valvole di sicurezza, altri componenti ed accessori relativi ad elettrodomestici, nonché rubinetteria sanitaria ed idraulica in genere; progettazione, costruzione e commercio di macchine utensili ed impianti di automazione in genere

*Azionariato:* N. 1.835 azionisti iscritti a libro soci alla data dell'assemblea ordinaria tenutasi il 7 maggio 2019; all'approvazione del bilancio erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 37 azionisti che rappresentavano il 66% del capitale sociale e il 67,1% dei diritti di voto. I maggiori azionisti sono Giuseppe Saleri S.a.p.a., Claudio Bulgarelli e Quaestio Capital SGR

*Consiglio di Amministrazione:* Giuseppe Saleri (P), Nicola Picchi (VP), Pietro Iotti (CD), Gianluca Beschi, Claudio Bulgarelli, Alessandro Potestà, Carlo Scarpa, Daniela Toscani, Stefania Triva

*Collegio Sindacale:* Alessandra Tronconi (P), Luisa Anselmi, Mauro Giorgio Vivenzi

*Società di Revisione:* EY

*Capitale sociale:* € **11.533.450** diviso in n. **11.533.450** azioni ordinarie del valore nominale di € **1**

*Dividendi:*

	2016	2017	2018
Unitari	0,48	0,55	0,55
Reddito %	3,1	3,0	3,8
Data stacco	29.V.17	28.V.18	27.V.19
Globali (mln)	5,384	6,071	6,060

*Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	11,48	8,70	9,63	1.357
2017	23,30	10,22	15,82	5.156
2018	20,91	13,03	16,91	2.363
Gen-Giu 2019	16,54	13,63	15,40	538

**Prima quotazione: il titolo è quotato dal 24.III.1998.**

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	31 - XII - 2016	31 - XII - 2017	31 - XII - 2018
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	79.334	78.766	75.168
Rimanenze	31.484	32.929	39.179
Crediti commerciali	36.842	42.263	46.932
Partecipazioni	306	281	380
Cassa, banche e titoli	12.143	11.533	13.426
Altre attività	18.909	18.937	53.489
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	11.533	11.533	11.533
Riserve	90.471	87.227	90.555
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	9.009	14.835	15.614
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	111.013	113.595	117.702
Interessi di terzi	1.296	1.460	1.644
Fondi del personale	3.086	2.845	2.632
Debiti finanziari a m/l scadenza	20.654	19.703	44.344
Debiti finanziari a breve	14.672	17.348	25.809
Debiti commerciali	18.977	19.975	21.215
Altre passività	9.320	9.783	15.228

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	2016	2017	2018
Fatturato	130.978	150.223	150.642
– Consumi e costi diversi	74.716	85.850	87.964
– Costo del lavoro	30.896	33.418	32.719
Margine operativo lordo	25.366	30.955	29.959
– Ammortamenti	12.853	12.826	12.728
± Saldo oneri e proventi finanziari	-85	-313	4.551
± Saldo oneri e proventi diversi	195	484	-842
± Imposte	-3.527	-3.384	-5.142
Risultato netto	9.096	14.916	15.798
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	-87	-81	-184
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	9.009	14.835	15.614
NUMERO DEI DIPENDENTI	755	760	798

## SAES GETTERS S.p.A.

Fondata nel 1940 — Sede: Lainate (Mi)

[www.saesgetters.com](http://www.saesgetters.com)

*Settore di attività:* produzione di affinatori chimici del vuoto, di ogni apparecchiatura per la creazione dell'alto vuoto, di materiali basati su metalli e leghe non comuni, quali componenti di prodotti per l'industria elettronica, elettrotecnica e chimica

*Azionariato:* N. 2.999 azionisti iscritti a libro soci alla data dell'assemblea ordinaria tenutasi il 18 aprile 2019; all'approvazione del bilancio erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 54 azionisti che rappresentavano il 46,4% del capitale sociale ordinario e il 48,9% dei diritti di voto. La maggioranza del capitale ordinario fa capo a S.G.G. Holding

*Consiglio di Amministrazione:* Massimo Della Porta (P), Giulio Canale (VP,CD), Adriano De Maio, Alessandra Della Porta, Luigi Lorenzo Della Porta, Andrea Dogliotti, Gaudiana Giusti, Stefano Proverbio, Luciana Rovelli

*Collegio Sindacale:* Vincenzo Donnamaria (P), Maurizio Civardi, Sara Anita Speranza

*Società di Revisione:* Deloitte & Touche

*Capitale sociale:* € **12.220.000** diviso in n. **14.671.350** azioni ordinarie e n. **7.378.619** azioni di risparmio non convertibili

*Caratteristiche delle azioni di risparmio:*

dividendo privilegiato del 25% sul valore di parità contabile implicito e dividendo complessivo maggiorato, rispetto a quello delle azioni ordinarie, in misura pari al 3% sul valore di parità contabile implicito

### *Dividendi:*

	2016		2017		2018	
	Ord.	Risp.	Ord.	Risp.	Ord.	Risp.
Unitari	0,55	0,566626	0,70	0,70	0,70	0,855175
Reddito %	3,1	4,1	3,1	4,1	3,2	5,6
Data stacco	2.V.17		30.IV.18		29.IV.19	
Globali (mln)	12,250		15,435		16,580	

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016:				
ord.	13,86	9,02	11,63	11.375
resp.	10,54	6,87	8,83	4.138
2017:				
ord.	27,32	11,39	18,89	11.940
resp.	17,36	9,42	13,75	4.899
2018:				
ord.	27,23	16,95	21,36	9.813
resp.	18,08	14,55	16,34	2.806
Gen-Giu 2019:				
ord.	22,41	18,28	21,26	4.049
resp.	16,73	14,31	15,71	1.224

**Prima quotazione:** il titolo ordinario è quotato dal 18.VII.1994, quello di risparmio dal 17.I.1995.

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	31 - XII - 2016	31 - XII - 2017	31 - XII - 2018
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	53.402	49.492	53.832
Rimanenze	38.233	47.553	23.482
Crediti commerciali	39.282	33.529	19.676
Partecipazioni	9.621	7.261	8.006
Cassa, banche e titoli	14.340	27.564	170.601
Altre attività	90.269	73.653	159.163
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	12.220	12.220	12.220
Riserve	108.529	96.061	96.667
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	14.082	13.860	232.333
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	134.831	122.141	341.220
Interessi di terzi	—	—	—
Fondi del personale	10.173	8.924	7.909
Debiti finanziari a m/l scadenza	37.745	28.895	13.344
Debiti finanziari a breve	16.135	24.823	33.792
Debiti commerciali	20.048	18.877	12.082
Altre passività	26.215	35.392	26.413

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	2016	2017	2018
Fatturato	189.031	231.078	160.284
– Consumi e costi diversi	83.473	102.110	61.865
– Costo del lavoro	70.877	78.966	72.348
Margine operativo lordo	34.681	50.002	26.071
– Ammortamenti	8.525	8.841	7.588
± Saldo oneri e proventi finanziari	-4.493	-4.292	12.266
± Saldo oneri e proventi diversi	—	-1.181	210.219
± Imposte	-7.581	-21.828	-8.635
Risultato netto	14.082	13.860	232.333
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	—	—	—
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	14.082	13.860	232.333
NUMERO DEI DIPENDENTI	1.081	1.073	933

**SAFILO GROUP S.p.A.**  
Fondata nel 2002 — Sede: Padova  
www.safilogroup.com

*Settore di attività:* creazione, realizzazione, fabbricazione e commercio di montature per occhiali da vista e occhiali da sole, occhiali per lo sport, lenti, macchine ed attrezzature per l'occhialeria e di qualsiasi altro accessorio per l'ottica, attrezzi e articoli per lo sport e il tempo libero; assunzione di partecipazioni

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 30 aprile 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 39 azionisti che rappresentavano il 75,4% del capitale sociale. I maggiori interessi fanno capo a Multibrands Italy

*Consiglio di Amministrazione:* Eugenio Razelli (P), Angelo Trocchia (CD), Jeffrey Alan Cole, Melchert Frans Groot, Guido Guzzetti, Catherine Marie Yvonne Gérardin-Vautrin, Ines Mazzilli, Cinzia Morelli Verhoog, Robert Polet  
*Collegio Sindacale:* Carmen Pezzuto (P), Franco Corgnati, Bettina Solimando  
*Società di Revisione:* Deloitte & Touche

*Capitale sociale:* € **349.943.372,53** diviso in n. **275.703.846** azioni ordinarie

### *Dividendi:*

la società non ha distribuito dividendi negli ultimi tre esercizi

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo		Minimo		Media corsi	Quantità (migliaia)
	Ante	Post	Ante	Post		
2016		10,48		6,38	8,09	30.852
2017		8,15		4,34	6,12	55.801
2018	5,42	0,88	1,42	0,70	3,55	78.608
Gen-Giu 2019		1,15		0,71	0,82	193.739

**Prima quotazione: il titolo è quotato dal 9.XII.2005.**

### *Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
VIII-16	313.299.825,00	Emissione azioni riservate a dipendenti.
XI-18	313.299.825,00	Eliminazione valore nominale.
XII-18	349.943.372,53	Emissione azioni in opzione (17:5) a € 0,704.

### *Offerte in opzione:*

Data stacco	Cat.	Corso azione		Diritti di opzione		Prezzi nel periodo d'opzione		Fattore di rettifica
		Optato	Ante	Tipo	Valore teorico	Max	Min	
3-XII-18	ord.	0,88	1,42	ord. a pag.	0,53	0,44	0,02	0,619

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	31 - XII - 2016	31 - XII - 2017	31 - XII - 2018
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	197.606	188.302	176.891
Rimanenze	272.815	257.717	237.710
Crediti commerciali	237.407	178.745	184.356
Partecipazioni	—	—	—
Cassa, banche e titoli	109.038	76.251	178.247
Altre attività	708.571	459.330	412.135
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	313.300	313.300	345.610
Riserve	701.605	471.472	333.160
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	-142.101	-251.567	-32.446
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	872.804	533.205	646.324
Interessi di terzi	—	—	—
Fondi del personale	31.395	28.399	26.226
Debiti finanziari a m/l scadenza	137.393	142.491	—
Debiti finanziari a breve	20.013	65.409	211.129
Debiti commerciali	248.492	204.897	170.772
Altre passività	215.340	185.944	134.888

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	2016	2017	2018
Fatturato	1.252.931	1.046.955	962.861
– Consumi e costi diversi	846.557	730.485	675.799
– Costo del lavoro	325.256	317.745	277.993
Margine operativo lordo	81.118	-1.275	9.069
– Ammortamenti	47.209	42.076	47.630
± Saldo oneri e proventi finanziari	-6.354	-13.996	-17.342
± Saldo oneri e proventi diversi	-150.177	-164.824	32.670
± Imposte	-19.479	-29.396	-9.213
Risultato netto	-142.101	-251.567	-32.446
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	—	—	—
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	-142.101	-251.567	-32.446
NUMERO DEI DIPENDENTI	7.128	7.109	6.594

## SAIPEM S.p.A.

Fondata nel 1969 — *Sede:* San Donato Milanese (Mi)  
www.saipem.com

*Settore di attività:* studio e rilevamenti geologici e geofisici; esecuzione di perforazioni, di ricerche e di coltivazioni petrolifere, gassifere e minerarie in genere; costruzione di impianti minerari; operazioni commerciali, industriali, mobiliari o immobiliari e finanziarie

*Azionariato:* N. 70.439 azionisti iscritti a libro soci alla data dell'assemblea ordinaria tenutasi il 30 aprile 2019; all'approvazione del bilancio erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 555 azionisti che rappresentavano il 69% del capitale sociale ordinario. I più forti interessi fanno capo ad Eni

*Consiglio di Amministrazione:* Francesco Caio (P), Stefano Cao (CD), Maria Elena Cappello, Claudia Carloni, Federico Ferro-Luzzi, Paolo Fumagalli, Pierfrancesco Latini, Ines Maria Lina Mazzilli, Paul Simon Schapira

*Collegio Sindacale:* Mario Busso (P), Giulia De Martino, Riccardo Perotta

*Società di Revisione:* KPMG

*Capitale sociale:* € **2.191.384.693** diviso in n. **1.010.966.841** azioni ordinarie e n. **10.598** azioni di risparmio convertibili

*Caratteristiche delle azioni di risparmio:*

dividendo privilegiato fino alla concorrenza di € 0,05 per azione e dividendo complessivo maggiorato, rispetto a quello delle azioni ordinarie, in misura pari a € 0,03 per azione; convertibili in azioni ordinarie dal 24.II.1999

### *Dividendi:*

la società non ha distribuito dividendi negli ultimi tre esercizi

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo		Minimo		Media corsi	Quantità (migliaia)
	Ante	Post	Ante	Post		
2016:						
ord.	7,28	0,60	4,95	0,30	0,42	21.405.208
resp.	9,50	6,20	9,50	3,90	5,67	9
2017:						
ord.	0,56	4,00	0,39	2,96	<sup>1)</sup> 0,44	<sup>1)</sup> 8.329.172
					<sup>2)</sup> 3,46	<sup>2)</sup> 1.548.900
resp.	6,00	44,00	4,30	43,50	<sup>1)</sup> 10,68	<sup>1)</sup> 9
					<sup>2)</sup> 42,97	<sup>2)</sup> °
2018:						
ord.		5,43		3,10	3,98	2.816.974
resp.		41,80		40,00	40,44	°
Gen-Giu 2019:						
ord.		4,99		3,22	4,31	1.048.956
resp.		42,20		40,00	40,32	°

**Prima quotazione: il titolo ordinario è quotato dal 20.XI.1984; quello di risparmio dall'8.IX.1986.**

1) Ante raggruppamento. 2) Post raggruppamento.

*Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
I-16	2.191.384.693	Emissione azioni in opzione a € 0,362 (22 : 1).
III-16	2.191.384.693	Conversione di n. 3.200 azioni di risparmio in azioni ordinarie (1 azioni ordinaria : 1 azione di risparmio).
V-17	2.191.384.693	Raggruppamento azioni (1:10).
XII-17	2.191.384.693	Conversione di n. 14 azioni di risparmio in azioni ordinarie (1 azioni ordinaria : 1 azione di risparmio).

*Offerte in opzione:*

Data stacco	Cat.	Corso azione		Diritti di opzione		Prezzi nel periodo d'opzione		Fattore di rettifica
		Optato	Ante	Tipo	Valore teorico	Max	Min	
25-I-16	ord. risp.	0,60 5,82	4,95 9,50	ord. a pag.	3,67	2,94	°	0,126 0,613

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	5.192.000	4.581.000	4.326.000
Rimanenze	2.242.000	1.893.000	1.389.000
Crediti commerciali	2.613.000	2.008.000	2.292.000
Partecipazioni	147.000	141.000	78.000
Cassa, banche e titoli	1.947.000	1.820.000	1.760.000
Altre attività	2.143.000	2.145.000	1.791.000
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	2.191.000	2.191.000	2.191.000
Riserve	4.762.000	2.695.000	2.243.000
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	-2.087.000	-328.000	-472.000
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	4.866.000	4.558.000	3.962.000
Interessi di terzi	19.000	41.000	74.000
Fondi del personale	206.000	199.000	208.000
Debiti finanziari a m/l scadenza	3.194.000	2.929.000	2.646.000
Debiti finanziari a breve	206.000	189.000	305.000
Debiti commerciali	4.557.000	3.644.000	3.577.000
Altre passività	1.236.000	1.028.000	864.000

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	9.976.000	8.999.000	8.526.000
- Consumi e costi diversi	7.280.000	6.521.000	6.152.000
- Costo del lavoro	1.782.000	1.618.000	1.522.000
Margine operativo lordo	914.000	860.000	852.000
- Ammortamenti	684.000	505.000	464.000
± Saldo oneri e proventi finanziari	-136.000	-232.000	-252.000
± Saldo oneri e proventi diversi	-1.729.000	-229.000	-352.000
± Imposte	-445.000	-201.000	-194.000
Risultato netto	-2.080.000	-307.000	-410.000
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	-7.000	-21.000	-62.000
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	-2.087.000	-328.000	-472.000
NUMERO DEI DIPENDENTI	36.859	32.058	31.693

## SALINI IMPREGILO S.p.A.

Fondata nel 1959 — Sede: Milano

[www.salini-impregilo.com](http://www.salini-impregilo.com)

*Settore di attività:* costruzione in proprio e per conto terzi di opere d'ingegneria civile in Italia e all'estero

*Azionariato:* N. 18.422 azionisti iscritti a libro soci alla data dell'assemblea ordinaria tenutasi il 24 aprile 2019; all'approvazione del bilancio erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 136 azionisti che rappresentavano il 79% del capitale sociale. Il principale azionista è Salini Costruttori

*Consiglio di Amministrazione:* Nicola Greco (VP), Pietro Salini (CD), Marina Brogi, Giuseppina Capaldo, Mario Giuseppe Cattaneo, Roberto Cera, Maria Raffaella Leone, Gerardus Wilhelmus Joseph Linnebank, Giacomo Marazzi, Ferdinando Parente, Franco Passacantando, Laudomia Pucci, Alessandro Salini, Grazia Volo

*Collegio Sindacale:* Giacinto Gaetano Sarubbi (P), Teresa Cristiana Naddeo, Alessandro Trotter

*Direttori Generali:* Massimo Ferrari, Claudio Lautizi, Pietro Salini

*Società di Revisione:* KPMG

*Capitale sociale:* € **544.740.000** diviso in n. **492.172.691** azioni ordinarie e n. **1.615.491** azioni di risparmio non convertibili

*Caratteristiche delle azioni di risparmio:*

dividendo privilegiato fino alla concorrenza del 5% di € 5,20, corrispondente a € 0,26 per azione, e dividendo complessivo maggiorato, rispetto a quello delle azioni ordinarie, in misura pari al 2% di € 5,20, pari a € 0,104 per azione

### *Dividendi:*

	2016		2017		2018	
	Ord.	Risp.	Ord.	Risp.	Ord.	Risp.
Unitari	0,053	0,26	0,053	0,053	–	0,52
Reddito %	1,7	3,7	2,4	0,8	–	9,2
Data stacco	22.V.17		21.V.18		20.V.19	
Globali (mln)	26,341		26,099		0,840	

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016:				
ord.	3,88	2,41	3,04	388.522
resp.	9,51	6,28	7,55	114
2017:				
ord.	3,72	2,83	3,15	356.923
resp.	7,87	6,73	7,04	390
2018:				
ord.	3,45	1,26	2,29	462.515
resp.	7,07	3,91	6,03	744
Gen-Giu 2019:				
ord.	2,34	1,39	1,90	159.323
resp.	6,39	4,20	5,42	446

**Prima quotazione:** le azioni ordinarie sono quotate dal 23.IX.1981, quelle di risparmio dal 16.III.1987.

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	31 - XII - 2016	31 - XII - 2017	31 - XII - 2018
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	803.039	675.277	415.941
Rimanenze	2.637.842	2.909.079	1.705.170
Crediti commerciali	2.359.273	1.901.338	1.930.639
Partecipazioni	198.942	313.241	536.457
Cassa, banche e titoli	1.609.567	1.321.090	1.115.021
Altre attività	1.724.830	1.619.453	1.747.567
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	544.740	544.740	544.740
Riserve	600.344	513.564	236.772
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	59.921	-106.918	54.197
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	1.205.005	951.386	835.709
Interessi di terzi	156.326	133.898	96.354
Fondi del personale	91.930	85.723	57.025
Debiti finanziari a m/l scadenza	1.854.219	1.623.204	1.761.583
Debiti finanziari a breve	472.801	662.504	555.863
Debiti commerciali	4.800.405	4.681.989	3.535.199
Altre passività	752.807	600.774	609.062

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	2016	2017	2018
Fatturato	5.760.358	5.939.976	4.864.142
- Consumi e costi diversi	4.322.300	4.409.288	3.727.627
- Costo del lavoro	886.237	996.154	774.416
Margine operativo lordo	551.821	534.534	362.099
- Ammortamenti	260.822	218.612	156.049
± Saldo oneri e proventi finanziari	-91.128	-93.255	-75.671
± Saldo oneri e proventi diversi	-15.851	-292.188	-42.767
± Imposte	-84.505	-14.534	-46.297
Risultato netto	99.515	-84.055	41.315
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	-39.594	-22.863	12.882
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	59.921	-106.918	54.197
NUMERO DEI DIPENDENTI	34.440	31.137	26.564

## SALVATORE FERRAGAMO S.p.A.

Fondata nel 1994 — Sede: Firenze

[www.ferragamo.com](http://www.ferragamo.com)

*Settore di attività:* fabbricazione e commercio di calzature, pelletteria, abbigliamento, tessuti in genere e altri accessori; realizzazione, attraverso operatori terzi, di occhiali e orologi su licenza; creazione e sviluppo di profumi; assunzione e gestione di partecipazioni; sfruttamento commerciale di tutti i diritti di proprietà industriale ed intellettuale connessi all'attività propria e ai propri prodotti

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 18 aprile 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 365 azionisti che rappresentavano l'83% del capitale sociale. La maggioranza del capitale fa capo a Ferragamo Finanziaria

*Consiglio di Amministrazione:* Ferruccio Ferragamo (P), Giacomo Ferragamo (VP), Micaela Le Divelec Lemmi (CD), Chiara Ambrosetti, Francesco Caretti, Giovanna Ferragamo, Leonardo Ferragamo, Lidia Fiori, Diego Paternò Castello di San Giuliano, Marzio Alessandro Alberto Saà, Umberto Tombari, Angelica Visconti, Kwong Ching Peter Woo

*Collegio Sindacale:* Andrea Balelli (P), Paola Caramella, Fulvio Favini

*Società di Revisione:* EY

*Capitale sociale:* € **16.879.000** diviso in n. **168.790.000** azioni ordinarie del valore nominale di € **0,10**

### *Dividendi:*

	2016	2017	2018
Unitari	0,46	0,38	0,34
Reddito %	1,6	1,5	1,6
Data stacco	22.V.17	21.V.18	20.V.19
Globali (mln)	77,643	64,140	57,372

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	22,98	17,60	20,75	175.953
2017	29,58	20,76	24,82	158.130
2018	25,23	17,72	21,60	140.488
Gen-Giu 2019	21,45	17,21	18,84	69.714

**Prima quotazione: il titolo è quotato dal 29.VI.2011.**

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	31 - XII - 2016	31 - XII - 2017	31 - XII - 2018
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	251.042	255.739	265.915
Rimanenze	374.710	325.516	362.948
Crediti commerciali	179.678	148.583	145.736
Partecipazioni	20	—	—
Cassa, banche e titoli	117.249	212.088	207.710
Altre attività	272.542	240.702	204.822
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	16.879	16.879	16.879
Riserve	474.275	586.730	648.451
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	201.984	118.641	88.361
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	693.138	722.250	753.691
Interessi di terzi	29.476	26.181	26.647
Fondi del personale	12.283	11.509	11.392
Debiti finanziari a m/l scadenza	—	14.814	15.892
Debiti finanziari a breve	121.251	66.529	20.939
Debiti commerciali	180.256	203.613	215.125
Altre passività	158.837	137.732	143.445

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	2016	2017	2018
Fatturato	1.424.969	1.380.779	1.335.269
– Consumi e costi diversi	885.609	912.770	903.228
– Costo del lavoro	214.912	218.424	216.710
Margine operativo lordo	324.448	249.585	215.331
– Ammortamenti	62.404	61.741	64.427
± Saldo oneri e proventi finanziari	-15.055	-12.694	-13.857
± Saldo oneri e proventi diversi	-1.316	-1.805	-1.135
± Imposte	-47.315	-59.062	-45.725
Risultato netto	198.358	114.283	90.187
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	3.626	4.358	-1.826
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	201.984	118.641	88.361
NUMERO DEI DIPENDENTI	4.104	4.183	4.228

# SARAS - RAFFINERIE SARDE S.p.A.

Fondata nel 1962 — Sede: Milano

[www.saras.it](http://www.saras.it)

*Settore di attività:* raffinazione del petrolio grezzo, vendita e distribuzione di prodotti petroliferi sul mercato domestico ed internazionale, produzione e vendita di energia elettrica

*Azionariato:* N. 37.295 azionisti iscritti a libro soci alla data dell'assemblea ordinaria tenutasi il 16 aprile 2019; all'approvazione del bilancio erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 580 azionisti che rappresentavano il 67,1% del capitale sociale. La maggioranza del capitale fa capo alla famiglia Moratti

*Consiglio di Amministrazione:* Massimo Moratti (P), Dario Scaffardi (CD), Gilberto Callera, Adriana Cerretelli, Laura Fianza, Isabelle Harvie-Watt, Francesca Luchi, Angelo Moratti, Angelomario Moratti, Gabriele Moratti, Giovanni Emanuele Moratti, Leonardo Senni

*Collegio Sindacale:* Giancarla Branda (P), Giovanni Luigi Camera, Paola Simonelli

*Direttore Generale:* Dario Scaffardi

*Società di Revisione:* EY

*Capitale sociale:* € **54.629.666,67** diviso in n. **951.000.000** azioni ordinarie

### *Dividendi:*

	2016	2017	2018
Unitari	0,10	0,12	0,08
Reddito %	4,6	6,5	5,6
Data stacco	22.V.17	21.V.18	20.V.19
Globali (mln)	93,601	112,321	75,310

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	1,95	1,23	1,52	1.703.729
2017	2,34	1,41	1,96	1.024.233
2018	2,24	1,59	1,87	1.009.116
Gen-Giu 2019	1,88	1,25	1,67	475.842

**Prima quotazione: il titolo è quotato dal 18.V.2006.**

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	31 - XII - 2016	31 - XII - 2017	31 - XII - 2018
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	964.263	1.020.210	1.087.107
Rimanenze	621.894	875.269	861.601
Crediti commerciali	423.621	391.400	290.210
Partecipazioni	502	502	502
Cassa, banche e titoli	442.782	462.408	303.426
Altre attività	530.869	491.207	486.685
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	54.630	54.630	54.630
Riserve	671.767	776.830	909.015
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	196.330	240.836	140.425
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	922.727	1.072.296	1.104.070
Interessi di terzi	—	—	—
Fondi del personale	10.541	10.250	10.322
Debiti finanziari a m/l scadenza	183.438	257.140	256.001
Debiti finanziari a breve	131.594	129.337	79.693
Debiti commerciali	1.044.879	1.150.284	1.043.162
Altre passività	690.752	621.689	536.283

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	2016	2017	2018
Fatturato	6.761.962	7.558.401	10.267.867
– Consumi e costi diversi	5.996.625	6.928.304	9.789.326
– Costo del lavoro	144.343	143.441	153.820
Margine operativo lordo	620.994	486.656	324.721
– Ammortamenti	226.740	178.432	175.461
± Saldo oneri e proventi finanziari	-82.983	5.579	40.723
± Saldo oneri e proventi diversi	-2.909	17.564	-4.460
± Imposte	-112.032	-90.531	-45.098
Risultato netto	196.330	240.836	140.425
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	—	—	—
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	196.330	240.836	140.425
NUMERO DEI DIPENDENTI	1.924	1.944	1.946

## SERI INDUSTRIAL S.p.A.

Fondata nel 1991 — Sede: San Potito Sannitico (Ce)

www.seri-industrial.it

*Settore di attività:* assunzione e gestione di partecipazioni

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 31 luglio 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 3 azionisti che rappresentavano il 61,3% del capitale sociale ordinario. I più forti interessi fanno capo a Vittorio Civitillo

*Consiglio di Amministrazione:* Roberto Maviglia (P), Luciano Orsini (VP), Vittorio Civitillo (CD), Fabio Borsoi, Andrea Civitillo, Annalisa Cuccaro, Manuale Morgante

*Collegio Sindacale:* Matteo Caratozzolo (P), Alessandra Rosaria Antonucci, Daniele Cauzillo

*Società di Revisione:* BDO Italia

*Capitale sociale:* € **93.090.458,03** diviso in n. **47.295.890** azioni ordinarie

Il capitale sociale è aumentabile sino all'importo di € **121.097.858,03** per esercizio warrant avente le seguenti caratteristiche:

- «warrant Uno SERI 2017-2022», esercitabili per sottoscrivere azioni ordinarie, in ragione di 1 azione : 10 warrant, negli ultimi dieci giorni di Borsa aperta dei mesi di marzo, giugno, settembre e dicembre a partire dal 20.III.2018 fino al 31.XII.2022 al prezzo di € 5,03 di cui € 3,03 a titolo di sovrapprezzo
- «warrant Due SERI 2018-2019», esercitabili per sottoscrivere azioni ordinarie, in ragione di 1 azione : 1 warrant, a partire dal 2.I.2019 fino al 30.XII.2019 al prezzo di € 2,66 di cui € 0,66 a titolo di sovrapprezzo

L'Assemblea del 26.X.2012 ha, tra l'altro, deliberato l'aumento del capitale per un importo massimo di € 35.000.000, comprensivo di eventuale sovrapprezzo, mediante azioni riservate a GEM Global Yield Fund Limited

### *Dividendi:*

la società non ha distribuito dividendi negli ultimi tre esercizi

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo		Minimo		Media corsi	Quantità (migliaia)
	Ante	Post	Ante	Post		
2016		0,68		0,38	0,48	20.419
2017	0,55	0,75	0,44	0,41	0,50	65.502
2018	0,63	<sup>1)</sup> 5,87 <sup>3)</sup> 3,78	0,59	<sup>1)</sup> 4,30 <sup>3)</sup> 1,89	<sup>2)</sup> 0,61 <sup>3)</sup> 3,93	<sup>1)</sup> 3.495 <sup>3)</sup> 2.303
Gen-Giu 2019		2,82		1,46	1,89	8.400

**Prima quotazione: il titolo è quotato dal 2.III.2001.**

1) Post raggruppamento. 2) Ante raggruppamento. 3) Post raggruppamento e post opzione.

### *Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
VI-17	84.897.098,03	Emissione di n. 306.836.800 azioni speciali riservate a Industrial e n. 92.051.040 azioni speciali riservate a Imi Fondi Chiusi SGR.
I-18	84.897.098,03	Raggruppamento azioni (1 : 10).
IV-18	84.901.716,03	Esercizio warrant.
VI-18	93.070.816,03	Emissione di n. 4.084.550 azioni con abbinati warrant in opzione a € 3,71 (17 : 5).
	93.070.816,03	Conversione azioni speciali in ordinarie.
	93.073.184,03	Esercizio warrant.
III-19	93.090.458,03	Esercizio warrant.

*Offerte in opzione:*

Data stacco	Cat.	Corso azione		Diritti di opzione		Prezzi nel periodo d'opzione		Fattore di rettifica
		Optato	Ante	Tipo	Valore teorico	Max	Min	
25-VI-18	ord.	3,65	4,38	ord. a pag. warrant gratis	1,12	0,74	°	0,747

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	42.771	27.014	41.281
Rimanenze	—	36.159	35.787
Crediti commerciali	921	33.158	48.166
Partecipazioni	50	71	82
Cassa, banche e titoli	1.707	4.013	14.946
Altre attività	18.874	82.110	99.883
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	41.019	84.897	93.073
Riserve	-15.544	10.332	20.080
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	-8.418	-802	5.327
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	17.057	94.427	118.480
Interessi di terzi	-1.654	2.789	1.638
Fondi del personale	147	3.242	4.136
Debiti finanziari a m/l scadenza	24.567	2.170	31.474
Debiti finanziari a breve	6.983	31.500	35.704
Debiti commerciali	2.370	28.800	23.756
Altre passività	14.853	19.597	24.957

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	4.863	58.744	117.689
– Consumi e costi diversi	5.064	41.489	79.096
– Costo del lavoro	1.078	10.260	20.823
Margine operativo lordo	-1.279	6.995	17.770
– Ammortamenti	3.889	3.664	11.547
± Saldo oneri e proventi finanziari	-1.137	-1.549	-3.623
± Saldo oneri e proventi diversi	-2.646	-24	-1.288
± Imposte	701	-1.518	4.001
Risultato netto	-8.250	240	5.313
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	-168	-1.042	14
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	-8.418	-802	5.327
NUMERO DEI DIPENDENTI	10	514	498

## SERVIZI ITALIA S.p.A.

Fondata nel 1986 — *Sede:* Castellina di Soragna (Pr)

[www.si-servizitalia.com](http://www.si-servizitalia.com)

*Settore di attività:* noleggio, ricondizionamento e logistica di articoli tessili, materasseria e accessori; logistica e gestione dei guardaroba ospedalieri; progettazione e noleggio di dispositivi medici sterili per comparti operatori; progettazione ed erogazione di servizi di lavaggio, confezionamento e sterilizzazione di strumentario chirurgico ed accessori per sale operatorie; progettazione, installazione e ristrutturazione di centrali per la sterilizzazione

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 30 maggio 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 73 azionisti che rappresentavano il 71,4% del capitale sociale. La maggioranza del capitale è detenuta da Aurum

*Consiglio di Amministrazione:* Roberto Olivi (P), Enea Righi (VP,CD), Ilaria Eugeniani, Romina Guglielmetti, Michele Magagna, Antonio Aristide Mastrangelo, Chiara Mio, Antonio Paglialonga, Paola Gina Maria Schwizer, Lino Zanichelli, Umberto Zuliani

*Collegio Sindacale:* Gianfranco Milanese (P), Simone Caprari, Anna Maria Fellegara

*Società di Revisione:* Deloitte & Touche

*Capitale sociale:* € **31.809.451** diviso in n. **31.809.451** azioni ordinarie del valore nominale di € 1

### *Dividendi:*

	2016	2017	2018
Unitari	0,15	0,17	0,16
Reddito %	3,5	3,1	4,8
Data stacco	24.IV.17	30.IV.18	10.VI.19
Globali (mln)	4,713	5,406	5,008

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	3,85	3,23	3,59	2.822
2017	6,73	3,61	4,68	7.999
2018	6,82	2,91	4,68	7.218
Gen-Giu 2019	4,17	3,11	3,75	2.684

**Prima quotazione:** il titolo è quotato in Borsa dal 13.I.2009, prima quotava al Mercato Expandi (dal 4.IV.2007).

### *Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
IV-16	31.809.451	Emissione di n. 1.110.185 azioni riservate a Steris Corporation.

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	31 - XII - 2016	31 - XII - 2017	31 - XII - 2018
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	125.795	124.172	129.609
Rimanenze	5.011	5.915	6.197
Crediti commerciali	71.141	74.539	75.900
Partecipazioni	32.393	25.869	28.188
Cassa, banche e titoli	5.463	7.999	7.003
Altre attività	102.346	110.757	107.905
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	31.809	31.809	31.809
Riserve	94.951	93.496	92.666
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	10.451	13.770	11.600
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	137.211	139.075	136.075
Interessi di terzi	545	2.564	2.163
Fondi del personale	11.218	11.199	10.179
Debiti finanziari a m/l scadenza	49.409	46.286	42.465
Debiti finanziari a breve	56.103	56.559	64.786
Debiti commerciali	63.544	69.854	74.140
Altre passività	24.119	23.714	24.994

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	2016	2017	2018
Fatturato	237.716	252.102	250.908
– Consumi e costi diversi	101.037	106.058	103.927
– Costo del lavoro	73.589	77.717	83.168
Margine operativo lordo	63.090	68.327	63.813
– Ammortamenti	49.499	52.607	49.459
± Saldo oneri e proventi finanziari	-673	926	-1.676
± Saldo oneri e proventi diversi	154	1.115	—
± Imposte	-2.557	-3.397	-558
Risultato netto	10.515	14.364	12.120
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	-64	-594	-520
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	10.451	13.770	11.600
NUMERO DEI DIPENDENTI	3.264	3.494	3.571

## SESA S.p.A.

Fondata nel 2010 — Sede: Empoli (Fi)

[www.sesa.it](http://www.sesa.it)

*Settore di attività:* distribuzione di tecnologie *software* e *hardware*; tecnologia, servizi e consulenza mirati a formare e supportare le aziende quali utilizzatori finali di IT; servizi di logistica

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 27 agosto 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 141 azionisti che rappresentavano il 72,2% del capitale sociale. La maggioranza del capitale è detenuta da ITH

*Consiglio di Amministrazione:* Paolo Castellacci (P), Moreno Gaini (VP), Giovanni Moriani (VP), Alessandro Fabbroni (CD), Luigi Gola, Angela Oggioni, Angelica Pelizzari, Giovanna Zanotti

*Collegio Sindacale:* Sergio Menchini (P), Luca Parenti, Chiara Pieragnoli

*Società di Revisione:* PricewaterhouseCoopers

*Capitale sociale:* € **37.126.927,50** diviso in n. **15.494.590** azioni ordinarie

### *Dividendi:*

	2016/17	2017/18	2018/19
Unitari	0,56	0,60	0,63
Reddito %	2,2	2,2	1,6
Data stacco	25.IX.17	24.IX.18	23.IX.19
Globali (mln)	8,648	9,290	9,741

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	17,55	12,81	14,96	1.326
2017	28,24	18,31	23,50	3.958
2018	31,08	22,19	26,86	3.427
Gen-Giu 2019	29,32	22,89	26,79	1.399

**Prima quotazione:** il titolo è quotato in Borsa dal 22.X.2013, prima quotava al Mercato AIM - Mercato Alternativo del Capitale (dall'1.II.2013).

### *Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
IX-16	37.126.927,50	Annullamento azioni proprie.

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>30-IV-2017</u>	<u>30-IV-2018</u>	<u>30-IV-2019</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	50.026	55.511	58.061
Rimanenze	61.570	67.752	82.044
Crediti commerciali	315.399	328.760	364.314
Partecipazioni	12.990	14.938	24.145
Cassa, banche e titoli	193.566	250.461	249.762
Altre attività	57.188	87.798	111.065
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	37.127	37.127	37.127
Riserve	129.115	140.967	152.874
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	25.043	26.861	29.284
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	191.285	204.955	219.285
Interessi di terzi	7.743	11.046	13.337
Fondi del personale	17.427	20.495	24.332
Debiti finanziari a m/l scadenza	81.118	123.172	123.040
Debiti finanziari a breve	60.878	72.704	85.632
Debiti commerciali	270.984	295.706	326.009
Altre passività	61.304	77.142	97.756

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016/17</u>	<u>2017/18</u>	<u>2018/19</u>
Fatturato	1.260.275	1.350.900	1.539.854
– Consumi e costi diversi	1.138.949	1.216.574	1.379.148
– Costo del lavoro	70.107	79.053	96.318
Margine operativo lordo	51.219	55.273	64.388
– Ammortamenti	6.846	8.984	11.694
± Saldo oneri e proventi finanziari	-4.449	-3.259	-4400
± Saldo oneri e proventi diversi	413	1	24
± Imposte	-13.239	-12.848	-14.956
Risultato netto	27.098	30.183	33.362
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	-2.055	-3.322	-4.078
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	25.043	26.861	29.284
NUMERO DEI DIPENDENTI	1.427	1.642	1.900

SIAS - SOCIETÀ INIZIATIVE  
AUTOSTRADALI E SERVIZI S.p.A.

Fondata nel 2002 — Sede: Torino  
www.grupposias.it

*Settore di attività:* assunzione di partecipazioni in società di capitali, amministrazione e gestione per conto proprio di titoli, prestazione di servizi amministrativi, contabili e tecnici, consulenza commerciale e pubblicitaria, prestazione di avalli, fidejussioni e garanzie, compravendita e amministrazione di beni mobili e immobili

*Azionariato:* N. 3.233 azionisti iscritti a libro soci alla data dell'assemblea ordinaria tenutasi il 15 maggio 2019; all'approvazione del bilancio erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 565 azionisti che rappresentavano l'89,1% del capitale sociale. La maggioranza del capitale è detenuta da Aurelia (società che fa capo alla famiglia Gavio)

*Consiglio di Amministrazione:* Paolo Pierantoni (P), Stefania Bariatti (VP), Franco Moschetti (VP), Umberto Tosoni (CD), Stefano Caselli, Sergio De Luca, Giuseppe Garofano, Saskia Elisabeth Christina Kunst, Rosario Mazza, Valentina Mele, Frances V. Ouseley, Andrea Giovanni Francesco Pellegrini, Antonio Segni, Paolo Simioni, Micaela Vescia

*Collegio Sindacale:* Daniela Elvira Bruno (P), Annalisa Raffaella Donesana, Pasquale Formica

*Direttore Generale:* Umberto Tosoni

*Società di Revisione:* PricewaterhouseCoopers

*Capitale sociale:* € 113.771.078 diviso in n. 227.542.156 azioni ordinarie del valore nominale di € 0,50

### *Dividendi:*

	2016	2017	2018
Unitari	0,32	0,35	0,70
Reddito %	3,7	2,3	5,1
Data stacco	22.V.17	21.V.18	20.V.19
Globali (mln)	72,812	79,640	159,280

Il dividendo dell'esercizio 2016 è comprensivo dell'acconto dividendo di € 0,14 per azione, distribuito il 23.XI.2016, con data stacco in Borsa 21.XI.2016, per complessivi € 31,855 milioni. Il dividendo dell'esercizio 2017 è comprensivo dell'acconto dividendo di € 0,15 per azione, distribuito il 6.XII.2017, con data stacco in Borsa 4.XII.2017, per complessivi € 34,131 milioni. Il dividendo dell'esercizio 2018 è comprensivo dell'acconto dividendo di € 0,165 per azione, distribuito il 21.XI.2018, con data stacco in Borsa 19.XI.2018, per complessivi € 37,544 milioni.

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	9,53	7,43	8,42	38.249
2017	15,67	7,38	11,03	66.010
2018	18,38	11,05	13,91	67.389
Gen-Giu 2019	17,04	11,87	14,27	31.089

**Prima quotazione: il titolo è quotato dall'11.II.2002.**

### *Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
V-16	113.768.002	Conversione obbligazioni.
V-17	113.771.078	Conversione obbligazioni.

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	31-XII-2016	31-XII-2017	31-XII-2018
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	62.894	60.260	56.715
Rimanenze	22.007	23.847	29.690
Crediti commerciali	68.852	60.735	63.740
Partecipazioni	792.689	774.100	771.417
Cassa, banche e titoli	757.514	441.275	963.044
Altre attività	3.961.900	3.885.800	4.188.281
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	113.768	113.771	113.771
Riserve	1.643.053	1.720.469	1.885.758
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	161.957	238.272	264.502
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	1.918.778	2.072.512	2.264.031
Interessi di terzi	236.402	260.512	319.316
Fondi del personale	34.874	32.254	31.834
Debiti finanziari a m/l scadenza	2.049.037	1.980.368	2.380.380
Debiti finanziari a breve	767.298	311.515	404.002
Debiti commerciali	142.880	140.613	166.558
Altre passività	516.587	448.243	506.766

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	2016	2017	2018
Fatturato	1.021.695	1.063.299	1.149.633
- Consumi e costi diversi	185.615	202.681	235.236
- Costo del lavoro	162.658	164.084	178.518
Margine operativo lordo	673.422	696.534	735.879
- Ammortamenti	317.852	327.569	307.656
± Saldo oneri e proventi finanziari	-93.248	-69.951	-65.932
± Saldo oneri e proventi diversi	16.323	53.774	32.791
± Imposte	-94.264	-90.908	-105.704
Risultato netto	184.381	261.880	289.378
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	-22.424	-23.608	-24.876
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	161.957	238.272	264.502
NUMERO DEI DIPENDENTI	2.404	2.334	2.631

## SIT S.p.A.

Fondata nel 2014 — Sede: Padova

www.sitgroup.it

*Settore di attività:* produzione e commercializzazione dei controlli di sicurezza e regolazione degli apparecchi a gas destinati al riscaldamento domestico, degli impianti di cottura e ristorazione collettiva e degli elettrodomestici

*Azionariato:* N. 425 azionisti iscritti a libro soci alla data dell'assemblea ordinaria tenutasi il 24 aprile 2019; all'approvazione del bilancio erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 7 azionisti che rappresentavano il 72,9% del capitale sociale. La maggioranza del capitale è detenuta da Sit Technologies

*Consiglio di Amministrazione:* Federico de' Stefani (P,CD), Attilio Francesco Arietti, Fabio Buttignon, Bettina Campedelli, Antonio Campo Dall'Orto, Giovanni Maria Cavallini, Chiara de' Stefani, Bruno Pavesi, Franco Stevanato

*Collegio Sindacale:* Saverio Bozzolan (P), Loredana Anna Conidi, Ivano Pelassa

*Società di Revisione:* Deloitte & Touche

*Capitale sociale:* € **96.151.920,60** diviso in n. **25.007.465** azioni ordinarie

Il capitale sociale è aumentabile sino all'importo di € **96.213.311,20** per esercizio warrant aventi le seguenti caratteristiche:

- «warrant Sit S.p.A.» esercitabili per sottoscrivere azioni ordinarie in via continuativa dall'1.VIII.2017 fino al 20.VII.2022, a condizione che il prezzo medio mensile sia maggiore del Prezzo Strike (€ 9,30), in ragione del rapporto di esercizio, di volta in volta calcolato, fra il prezzo medio mensile al netto del Prezzo Strike e il prezzo medio mensile al netto del prezzo di sottoscrizione uguale alla parità contabile di emissione di € 0,1; oppure fino al trentesimo giorno dall'evento per cui il prezzo medio mensile risulti superiore al prezzo soglia di € 13

## Dividendi:

	2017		2018
	Ord.	Perf.	
Unitari	0,25	0,25	0,28
Reddito %	2,4	–	3,3
Data stacco	7.V.18		13.V.19
Globali (mln)	5,986		6,969

## Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2017	11,98	10,96	11,59	2.198
2018	11,75	7,77	10,16	1.491
Gen-Giu 2019	9,05	7,62	8,31	476

**Prima quotazione:** il titolo è quotato in Borsa dal 28.XI.2018, prima quotava al Mercato AIM - Mercato Alternativo del Capitale (dal 20.VII.2017).

## Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
VII-17	96.149.297,00	Capitale alla data di prima quotazione.
VIII-17	96.149.297,00	Conversione azioni speciali in azioni ordinarie (7 azioni ordinarie : 1 azione speciale).
XI-17	96.149.519,20	Esercizio warrant.
VI-18	96.151.920,60	Esercizio warrant.
XI-18	96.151.920,60	Capitale alla data di prima quotazione (MTA – Mercato Telematico Azionario).
IV-19	96.151.920,60	Conversione Performance shares in azioni ordinarie (5:1).

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	31 - XII - 2016	31 - XII - 2017	31 - XII - 2018
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	41.913	47.778	65.169
Rimanenze	38.490	38.130	52.230
Crediti commerciali	44.660	52.126	52.038
Partecipazioni	156	54	54
Cassa, banche e titoli	33.828	70.024	55.494
Altre attività	175.250	171.747	165.942
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	73.579	96.149	96.152
Riserve	-6.056	32.931	4.986
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	1.740	-23.327	24.265
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	69.263	105.753	125.403
Interessi di terzi	—	—	—
Fondi del personale	6.036	6.358	5.908
Debiti finanziari a m/l scadenza	141.032	132.560	104.730
Debiti finanziari a breve	15.377	26.246	31.918
Debiti commerciali	59.965	68.367	74.795
Altre passività	42.624	40.575	48.173

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	2016	2017	2018
Fatturato	288.138	323.958	359.688
– Consumi e costi diversi	186.835	221.273	252.326
– Costo del lavoro	58.019	58.660	63.610
Margine operativo lordo	43.284	44.025	43.752
– Ammortamenti	19.665	18.922	19.866
± Saldo oneri e proventi finanziari	-18.390	-15.111	8.117
± Saldo oneri e proventi diversi	-145	-31.354	69
± Imposte	-3.364	-1.965	-7.807
Risultato netto	1.720	-23.327	24.265
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	20	—	—
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	1.740	-23.327	24.265
NUMERO DEI DIPENDENTI	1.776	1.994	2.019

## SNAM S.p.A.

Fondata nel 2000 — Sede: San Donato Milanese (Mi)  
www.snam.it

*Settore di attività:* costruzione e esercizio di qualsiasi mezzo di compressione, di trasporto, di dispacciamento e di rigassificazione di idrocarburi, di gas industriali e di altri prodotti gassosi, liquidi e solidi; ricerche di laboratorio nel campo della fisica e della chimica; acquisizione di brevetti inerenti alle fonti di energia; esercizio di sistemi complessi di trasporto e di telecomunicazione; fabbricazione, acquisto e vendita di prodotti connessi; attività immobiliari connesse; difesa e recupero dell'ambiente

*Azionariato:* N. 75.423 azionisti iscritti a libro soci alla data dell'assemblea ordinaria tenutasi il 2 aprile 2019; all'approvazione del bilancio erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 1.820 azionisti che rappresentavano il 70,1% del capitale sociale. I più forti interessi sono detenuti da CDP Reti (società che fa capo a Cassa Depositi e Prestiti)

*Consiglio di Amministrazione:* Luca Dal Fabbro (P), Marco Alverà (CD), Laura Cavatorta, Francesco Gori, Yunpeng He, Antonio Marano, Francesca Pace, Rita Rolli, Alessandro Tonetti

*Collegio Sindacale:* Stefano Gnocchi (P), Gianfranco Chinellato, Donata Paola Patrini

*Società di Revisione:* PricewaterhouseCoopers

*Capitale sociale:* € **2.735.670.475,56** diviso in n. **3.394.840.916** azioni ordinarie

### *Dividendi:*

	2016	2017	2018
Unitari	0,21	0,2155	0,2263
Reddito %	5,1	5,9	5,2
Data stacco	22.V.17	18.VI.18	24.VI.19
Globali (mln)	717,555	731,140	746,980

Il dividendo dell'esercizio 2018 è comprensivo dell'acconto dividendo di € 0,0905 per azione, distribuito il 23.I.2019, con data stacco in Borsa 21.I.2019, per complessivi € 298,726 milioni.

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo		Minimo		Media corsi	Quantità (migliaia)
	Ante	Post	Ante	Post		
2016	5,49	3,93	4,55	3,45	4,84	3.500.729
2017	4,49		3,73		4,04	2.431.878
2018	4,14		3,46		3,75	2.964.891
Gen-Giu 2019	4,82		3,89		4,36	1.242.884

**Prima quotazione: il titolo è quotato dal 6.XII.2001.**

### *Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
XI-16	2.735.670.475,56	Scissione parziale in favore di Italgas mediante assegnazione di 1 azione Italgas : 5 azioni Snam.
IV-18	2.735.670.475,56	Annullamento azioni proprie.
IV-19	2.735.670.475,56	Annullamento azioni proprie.

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	31 - XII - 2016	31 - XII - 2017	31 - XII - 2018
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	15.563.000	16.033.000	16.153.000
Rimanenze	118.000	86.000	109.000
Crediti commerciali	1.271.000	1.274.000	1.247.000
Partecipazioni	1.499.000	1.591.000	1.750.000
Cassa, banche e titoli	34.000	719.000	1.872.000
Altre attività	2.013.000	2.497.000	1.858.000
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	2.736.000	2.736.000	2.736.000
Riserve	2.900.000	2.849.000	2.587.000
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	861.000	897.000	960.000
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	6.497.000	6.482.000	6.283.000
Interessi di terzi	—	—	—
Fondi del personale	44.000	58.000	64.000
Debiti finanziari a m/l scadenza	8.737.000	10.176.000	9.787.000
Debiti finanziari a breve	2.353.000	2.443.000	3.633.000
Debiti commerciali	433.000	406.000	491.000
Altre passività	2.434.000	2.635.000	2.731.000

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	2016	2017	2018
Fatturato	2.419.000	2.493.000	2.555.000
– Consumi e costi diversi	211.000	252.000	211.000
– Costo del lavoro	228.000	230.000	258.000
Margine operativo lordo	1.980.000	2.011.000	2.086.000
– Ammortamenti	616.000	646.000	682.000
± Saldo oneri e proventi finanziari	150.000	-79.000	-48.000
± Saldo oneri e proventi diversi	-258.000	-60.000	-55.000
± Imposte	-395.000	-329.000	-341.000
Risultato netto	861.000	897.000	960.000
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	—	—	—
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	861.000	897.000	960.000
NUMERO DEI DIPENDENTI	2.883	2.919	3.016

## SOGEFI S.p.A.

Fondata nel 1980 — Sede: Mantova

www.sogefigroup.com

*Settore di attività:* assunzione e gestione di partecipazioni

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 26 aprile 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 66 azionisti che rappresentavano il 62,8% del capitale sociale. La maggioranza del capitale è detenuta da CIR

*Presidente Onorario:* Carlo De Benedetti

*Consiglio di Amministrazione:* Monica Mondardini (P), Laurent Frédéric Hebenstreit (CD), Patrizia Canziani, Rodolfo De Benedetti, Roberta Di Vieto, Mauro Melis, Ervino Riccobon, Christian Georges Streiff

*Collegio Sindacale:* Sonia Peron (P), Giuseppe Leoni, Riccardo Zingales

*Direttore Generale:* Laurent Frédéric Hebenstreit

*Società di Revisione:* KPMG

*Capitale sociale:* € **62.461.355,84** diviso in n. **120.117.992** azioni ordinarie del valore nominale di € **0,52**

Il capitale sociale è aumentabile sino all'importo di € **72.118.884,76** per conversione obbligazioni aventi le seguenti caratteristiche:

- «Sogefi S.p.A. € 100.000.000 2.00% Equity Linked Bonds due 2021», convertibili in azioni ordinarie fino al 21.V.2021, al prezzo di conversione iniziale di € 5,3844 per azione

### *Dividendi:*

la società non ha distribuito dividendi negli ultimi tre esercizi

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	2,44	1,15	1,70	86.519
2017	5,26	2,03	4,02	147.881
2018	4,36	1,36	2,64	141.246
Gen-Giu 2019	1,80	1,12	1,51	57.366

**Prima quotazione: il titolo è quotato dal 27.X.1986.**

### *Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
VI-16	61.733.388,60	Emissione azioni riservate a dipendenti.
X-16	62.065.356,60	Emissione azioni riservate a dipendenti.
VI-17	62.293.395,84	Emissione azioni riservate a dipendenti.
X-17	62.393.755,84	Emissione azioni riservate a dipendenti.
III-18	62.461.355,84	Emissione azioni riservate a dipendenti.

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	262.482	275.795	390.808
Rimanenze	164.977	159.314	115.682
Crediti commerciali	152.186	167.900	136.922
Partecipazioni	46	46	46
Cassa, banche e titoli	97.611	103.889	91.735
Altre attività	430.382	394.575	398.429
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	62.065	62.394	62.461
Riserve	101.537	100.030	116.390
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	9.336	26.604	14.005
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	172.938	189.028	192.856
Interessi di terzi	16.131	17.728	21.012
Fondi del personale	59.194	54.138	53.497
Debiti finanziari a m/l scadenza	258.197	288.217	296.238
Debiti finanziari a breve	148.208	80.754	61.531
Debiti commerciali	262.884	283.805	313.877
Altre passività	190.132	187.849	194.611

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	1.574.091	1.672.396	1.623.771
- Consumi e costi diversi	1.104.641	1.185.174	1.123.174
- Costo del lavoro	302.451	306.391	303.389
Margine operativo lordo	166.999	180.831	197.208
- Ammortamenti	68.793	69.354	118.073
± Saldo oneri e proventi finanziari	-35.336	-34.915	-29.419
± Saldo oneri e proventi diversi	-16.238	-22.878	-11.736
± Imposte	-32.637	-22.950	-20.693
Risultato netto	13.995	30.734	17.287
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	-4.659	-4.130	-3.282
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	9.336	26.604	14.005
NUMERO DEI DIPENDENTI	6.801	6.947	6.967

## SOL S.p.A.

Fondata nel 1978 — Sede: Monza (Mb)

www.solworld.com

*Settore di attività:* produzione, vendita e commercio di gas tecnici, terapeutici e di altri gas in genere e dei servizi ad essi collegati nonché dei prodotti ed apparecchiature inerenti agli stessi; produzione, realizzazione ed installazione d'impianti relativi ai gas di cui sopra e degli impianti necessari al funzionamento di detti impianti; assunzione e gestione di partecipazioni; operazioni finanziarie, commerciali, industriali, mobiliari ed immobiliari

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 10 maggio 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 66 azionisti che rappresentavano il 78,4% del capitale sociale. La maggioranza del capitale è detenuta da Gas and Technologies World B.V.

*Consiglio di Amministrazione:* Aldo Fumagalli Romario (P,CD), Marco Annoni (VP,CD), Giovanni Annoni, Maria Cristina Annoni, Maria Antonella Boccardo, Susanna Dorigoni, Giulio Fumagalli Romario, Prisca Fumagalli Romario, Anna Gervasoni, Antonella Mansi, Erwin Paul Walter Rauhe

*Collegio Sindacale:* Alessandro Danovi (P), Giuseppe Marino, Livia Martinelli

*Direttori Generali:* Giulio Mario Bottes, Andrea Monti

*Società di Revisione:* Deloitte & Touche

*Capitale sociale:* € **47.164.000** diviso in n. **90.700.000** azioni ordinarie del valore nominale di € **0,52**

*Dividendi:*

	2016	2017	2018
Unitari	0,15	0,15	0,175
Reddito %	1,5	1,4	1,5
Data stacco	22.V.17	21.V.18	20.V.19
Globali (mln)	13,605	13,605	15,873

*Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	9,22	7,06	7,87	2.558
2017	11,53	7,86	9,93	9.142
2018	12,14	10,05	10,81	4.868
Gen-Giu 2019	12,25	10,56	11,27	1.348

**Prima quotazione: il titolo è quotato dal 9.VII.1998.**

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	31 - XII - 2016	31 - XII - 2017	31 - XII - 2018
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	451.214	462.903	475.382
Rimanenze	40.924	46.450	50.699
Crediti commerciali	247.934	260.108	280.014
Partecipazioni	10.808	13.102	14.314
Cassa, banche e titoli	119.674	117.175	129.350
Altre attività	142.315	159.310	160.219
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	47.164	47.164	47.164
Riserve	380.756	402.911	428.899
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	44.125	40.239	51.880
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	472.045	490.314	527.943
Interessi di terzi	17.390	15.570	17.971
Fondi del personale	15.417	15.351	15.640
Debiti finanziari a m/l scadenza	332.522	332.441	329.845
Debiti finanziari a breve	38.557	48.599	55.801
Debiti commerciali	91.428	105.494	107.342
Altre passività	45.510	51.279	55.436

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	2016	2017	2018
Fatturato	703.369	756.807	833.513
- Consumi e costi diversi	392.333	430.076	470.872
- Costo del lavoro	149.354	166.230	182.870
Margine operativo lordo	161.682	160.501	179.771
- Ammortamenti	81.758	85.107	88.606
± Saldo oneri e proventi finanziari	-11.071	-9.293	-8.485
± Saldo oneri e proventi diversi	946	761	-1.511
± Imposte	-24.075	-24.641	-27.203
Risultato netto	45.724	42.221	53.966
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	-1.599	-1.982	-2.086
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	44.125	40.239	51.880
NUMERO DEI DIPENDENTI	3.127	3.556	3.958

## SS LAZIO S.p.A.

Fondata nel 1900 — Sede: Formello (Rm)  
www.sslazio.it

*Settore di attività:* esercizio di attività sportive ed in particolare la formazione, la preparazione e la gestione di squadre di calcio nonché la promozione e l'organizzazione di gare, tornei ed ogni altra attività calcistica in genere; attività promozionali, pubblicitarie e di *merchandising*

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 26 ottobre 2018 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 13 azionisti che rappresentavano il 69,1% del capitale sociale. La maggioranza del capitale è detenuta da Claudio Lotito

*Consiglio di Sorveglianza:* Corrado Caruso (P), Alberto Incollingo (VP), Fabio Bassan, Vincenzo Sanguigni, Monica Squintu, Silvia Venturini  
*Consiglio di Gestione:* Claudio Lotito (P), Marco Moschini  
*Società di Revisione:* Deloitte & Touche

*Capitale sociale:* € **40.643.346,60** diviso in n. **67.738.911** azioni ordinarie del valore nominale di € **0,60**

*Dividendi:*

la società non ha distribuito dividendi negli ultimi tre esercizi

*Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	0,60	0,39	0,47	24.970
2017	1,32	0,58	0,77	102.753
2018	1,95	1,15	1,46	110.350
Gen-Giu 2019	1,40	1,14	1,22	21.276

***Prima quotazione: il titolo è quotato dal 6.V.1998.***

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	30-VI-2016	30-VI-2017	30-VI-2018
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	62.528	61.736	61.006
Rimanenze	623	867	1.464
Crediti commerciali	3.562	6.601	9.786
Partecipazioni	—	—	—
Cassa, banche e titoli	3.622	3.028	4.132
Altre attività	96.292	132.308	177.753
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	40.643	40.643	40.643
Riserve	-19.148	-31.717	-20.388
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	-12.625	11.377	37.307
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	8.870	20.303	57.562
Interessi di terzi	—	—	—
Fondi del personale	1.351	1.352	1.549
Debiti finanziari a m/l scadenza	6.612	31.583	22.990
Debiti finanziari a breve	23.854	15.177	27.468
Debiti commerciali	9.482	10.708	13.709
Altre passività	116.458	125.417	130.863

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	2015/16	2016/17	2017/18
Fatturato	91.812	98.171	123.158
+/- Saldo oneri e proventi da gestione calciatori	1.858	29.305	52.516
- Consumi e costi diversi	25.955	28.932	30.540
- Costo del lavoro	59.055	57.453	80.098
Margine operativo lordo	8.660	41.091	65.036
- Ammortamenti	17.736	21.728	22.773
± Saldo oneri e proventi finanziari	-1.866	-2.339	-1.895
± Saldo oneri e proventi diversi	-410	-4.514	-54
± Imposte	-1.273	-1.133	-3.007
Risultato netto	-12.625	11.377	37.307
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	—	—	—
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	-12.625	11.377	37.307
NUMERO DEI DIPENDENTI	134	193	199

# TAS - TECNOLOGIA AVANZATA DEI SISTEMI S.p.A.

Fondata nel 1982 — Sede: Roma

[www.tasgroup.it](http://www.tasgroup.it)

*Settore di attività:* produzione, elaborazione, sviluppo e commercio di programmi operativi ed applicativi di sistemi di elaborazione dati, compresa la consulenza e l'assistenza per il loro utilizzo; operazioni mobiliari ed immobiliari, commerciali, industriali e finanziarie; assunzione di partecipazioni

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 29 aprile 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 2 azionisti che rappresentavano il 79,6% del capitale sociale. La maggioranza del capitale fa capo a Dario Pardi

*Consiglio di Amministrazione:* Dario Pardi (P), Carlo Felice Maggi (VP), Valentino Bravi (CD), Giancarlo Maria Albini, Carlotta De Franceschi, Ambrosella Ilaria Landonio, Martino Maurizio Pimpinella, Alberto Previtali, Roberta Viglione

*Collegio Sindacale:* Antonio Mele (P), Silvano Crescini, Claudia Sgualdino

*Società di Revisione:* Deloitte & Touche

*Capitale sociale:* € **24.330.645,50** diviso in n. **83.536.898** azioni ordinarie

### *Dividendi:*

la società non ha distribuito dividendi negli ultimi tre esercizi

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo		Minimo		Media corsi	Quantità (migliaia)
	Ante	Post	Ante	Post		
2016		1,54		0,39	0,68	27.140
2017	6,07	2,91	1,59	1,86	2,45	76.826
2018		2,10		1,29	1,78	11.314
Gen-Giu 2019		2,04		1,52	1,63	16.186

**Prima quotazione: il titolo è quotato dal 26.V.2000.**

### *Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
III-17	24.330.645,50	Emissione azioni gratuite (1:1).

### *Offerte in opzione:*

Data stacco	Cat.	Corso azione		Diritti di opzione		Prezzi nel periodo d'opzione		Fattore di rettifica
		Optato	Ante	Tipo	Valore teorico	Max	Min	
6-III-17	ord.	2,68	4,36	ord. gratis	2,18	-	-	0,500

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	31 - XII - 2016	31 - XII - 2017	31 - XII - 2018
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	1.157	3.083	3.073
Rimanenze	3.144	4.123	3.537
Crediti commerciali	22.848	36.552	22.037
Partecipazioni	68	68	137
Cassa, banche e titoli	7.595	3.549	5.315
Altre attività	23.691	23.716	25.292
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	14.331	24.331	24.331
Riserve	14.417	1.051	-141
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	-3.340	-1.490	200
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	25.408	23.892	24.390
Interessi di terzi	6	2	344
Fondi del personale	4.954	4.718	4.232
Debiti finanziari a m/l scadenza	4.053	6.149	7.176
Debiti finanziari a breve	160	226	1.723
Debiti commerciali	16.537	27.156	12.407
Altre passività	7.385	8.948	9.119

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	2016	2017	2018
Fatturato	45.493	59.502	49.789
– Consumi e costi diversi	18.441	29.943	18.599
– Costo del lavoro	23.534	25.091	24.934
Margine operativo lordo	3.518	4.468	6.256
– Ammortamenti	5.938	5.400	5.456
± Saldo oneri e proventi finanziari	-1.005	-533	-669
± Saldo oneri e proventi diversi	-50	—	69
± Imposte	135	-29	-1
Risultato netto	-3.340	-1.494	199
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	—	4	1
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	-3.340	-1.490	200
NUMERO DEI DIPENDENTI	402	415	519

## TECHEDGE S.p.A.

Fondata nel 2003 — Sede: Milano

www.techedgegroup.com

*Settore di attività:* fornitura di servizi e soluzioni di consulenza rivolti all'informatizzazione aziendale

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 30 aprile 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 26 azionisti che rappresentavano l'83,4% del capitale sociale. I maggiori azionisti sono Jupiter Tech Ltd (società facente capo a Domenico Restuccia), Trust Ester Lucia e José Pablo De Pedro Rodriguez

*Consiglio di Amministrazione:* Enrico Negroni (P), Domenico Restuccia (CD), José Pablo De Pedro Rodriguez, Antonio Di Perna, Erika Giannetti, José Manuel Nieto Navarro, Vincenzo Perrone, Giorgio Racca, Beatriz Reyero, Anna Maria Chiara Svelto, Giuseppe Carlo Ferdinando Vegas

*Collegio Sindacale:* Fabio Monti (P), Cesare Ciccolini, Marcello Guadalupi

*Società di Revisione:* BDO Italia

*Capitale sociale:* € **2.577.723** diviso in n. **25.777.230** azioni ordinarie

*Dividendi:*

	2018
Unitari	0,058
Reddito %	1,2
Data stacco	27.V.19
Globali (mln)	1,494

*Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2018	4,51	4,46	4,49	96
Gen-Giu 2019	5,20	4,20	4,70	1.321

**Prima quotazione: il titolo è quotato dal 19.XII.2018.**

*Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
XII-18	2.577.723	Capitale alla data di prima quotazione.

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	31-XII-2016	31-XII-2017	31-XII-2018
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	1.925	2.079	2.655
Rimanenze	2.179	4.291	7.859
Crediti commerciali	46.706	49.121	58.757
Partecipazioni	648	643	531
Cassa, banche e titoli	20.361	31.563	30.595
Altre attività	42.892	42.115	55.958
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	2.428	2.428	2.578
Riserve	44.776	48.449	61.386
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	5.950	10.034	12.103
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	53.154	60.911	76.067
Interessi di terzi	230	-70	-66
Fondi del personale	4.686	5.757	6.843
Debiti finanziari a m/l scadenza	10.410	16.946	16.470
Debiti finanziari a breve	9.262	6.631	11.769
Debiti commerciali	10.114	11.590	17.218
Altre passività	26.855	28.047	28.054

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	2016	2017	2018
Fatturato	85.930	142.057	180.279
- Consumi e costi diversi	24.989	44.302	58.442
- Costo del lavoro	52.572	81.812	102.177
Margine operativo lordo	8.369	15.943	19.660
- Ammortamenti	1.039	1.326	1.595
± Saldo oneri e proventi finanziari	-79	-1.262	-698
± Saldo oneri e proventi diversi	850	401	-541
± Imposte	-1.997	-3.845	-4.653
Risultato netto	6.104	9.911	12.173
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	-154	123	-70
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	5.950	10.034	12.103
NUMERO DEI DIPENDENTI	882	1.522	1.958

## TECHNOGYM S.p.A.

Fondata nel 2008 — *Sede*: Cesena (Fc)

[www.technogym.com](http://www.technogym.com)

*Settore di attività*: ideazione, progettazione, produzione, sviluppo e commercializzazione di attrezzature, macchine, accessori, *software* e *hardware* destinati o utilizzabili nell'esercizio fisico nonché la loro relativa installazione, consulenza, assistenza e riparazione

*Azionariato*: N. 6.571 azionisti iscritti a libro soci alla data dell'assemblea ordinaria tenutasi l'8 maggio 2019; all'approvazione del bilancio erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 405 azionisti che rappresentavano il 75,6% del capitale sociale e l'83,2% dei diritti di voto. La maggioranza del capitale fa capo a Wellness Holding S.r.l. (società facente capo a Nerio Alessandri)

*Consiglio di Amministrazione*: Nerio Alessandri (P,CD), Pierluigi Alessandri (VP), Erica Alessandri, Francesca Bellettini, Carlo Capelli, Maurizio Cereda, Chiara Dorigotti, Vincenzo Giannelli, Maria Cecilia La Manna, Riccardo Pinza, Andrea Giuseppe Zocchi

*Collegio Sindacale*: Francesca Di Donato (P), Ciro Piero Giuseppe Cornelli, Claudia Costanza

*Società di Revisione*: PricewaterhouseCoopers

*Capitale sociale*: € **10.050.250** diviso in n. **201.005.000** azioni ordinarie

### *Dividendi:*

	2016	2017	2018
Unitari	0,065	0,09	0,18
Reddito %	1,0	0,9	1,7
Data stacco	15.V.17	21.V.18	20.V.19
Globali (mln)	13,000	18,090	36,181

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	4,50	3,59	4,06	92.198
2017	8,38	4,54	6,66	174.913
2018	10,94	7,94	9,66	126.000
Gen-Giu 2019	11,54	9,23	10,55	54.667

**Prima quotazione: il titolo è quotato in Borsa dal 3.V.2016.**

### *Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
V-16	10.000.000	Capitale alla data di prima quotazione.
X-17	10.050.250	Emissione n. 1.005.000 azioni gratuite riservate a dipendenti.

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	31 - XII - 2016	31 - XII - 2017	31 - XII - 2018
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	143.863	139.037	142.593
Rimanenze	72.175	64.114	89.540
Crediti commerciali	86.935	108.621	139.290
Partecipazioni	22.504	19.019	20.586
Cassa, banche e titoli	53.146	77.847	78.503
Altre attività	78.885	92.076	134.179
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	10.000	10.050	10.050
Riserve	33.845	62.479	104.706
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	43.085	61.199	93.030
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	86.930	133.728	207.786
Interessi di terzi	710	981	1.491
Fondi del personale	3.194	3.115	3.001
Debiti finanziari a m/l scadenza	83.619	84.464	53.389
Debiti finanziari a breve	48.247	34.664	60.121
Debiti commerciali	125.594	123.514	143.910
Altre passività	109.214	120.248	134.993

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	2016	2017	2018
Fatturato	554.970	597.683	632.919
– Consumi e costi diversi	346.600	356.427	370.485
– Costo del lavoro	116.942	125.353	133.837
Margine operativo lordo	91.428	115.903	128.597
– Ammortamenti	23.096	23.912	21.992
± Saldo oneri e proventi finanziari	-2.532	-5.132	860
± Saldo oneri e proventi diversi	1.755	48	9.971
± Imposte	-24.336	-25.415	-23.969
Risultato netto	43.219	61.492	93.467
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	-134	-293	-437
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	43.085	61.199	93.030
NUMERO DEI DIPENDENTI	1.868	1.947	2.133

# TELECOM ITALIA S.p.A.

Fondata nel 1932 — *Sede legale*: Milano  
www.telecomitalia.com

*Settore di attività*: servizi di telecomunicazioni

*Azionariato*: N. 485.461 azionisti iscritti a libro soci alla data dell'assemblea ordinaria tenutasi il 29 aprile 2019; all'approvazione del bilancio erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 4.290 azionisti che rappresentavano il 67,1% del capitale sociale ordinario. I principali azionisti sono Vivendi SA, Cassa Depositi e Prestiti e Elliot International L.P.

*Consiglio di Amministrazione*: Fulvio Conti (P), Luigi Gubitosi (CD), Alfredo Altavilla, Paola Bonomo, Franck Cadoret, Giuseppina Capaldo, Maria Elena Cappello, Massimo Ferrari, Paola Giannotti de Ponti, Marella Moretti, Lucia Morselli, Dante Roscini, Arnaud Roy de Puyfontaine, Rocco Sabelli, Michele Valensise

*Collegio Sindacale*: Roberto Capone (P), Giulia De Martino, Anna Doro, Marco Fazzini, Francesco Schiavone Panni

*Direttore Generale*: Luigi Gubitosi

*Società di Revisione*: EY

*Capitale sociale*: € **11.677.002.855,10** diviso in n. **15.203.122.583** azioni ordinarie e n. **6.027.791.699** azioni di risparmio

Il capitale sociale è aumentabile sino all'importo di € **12.272.369.817,40** per conversione obbligazioni aventi le seguenti caratteristiche:

- «Telecom Italia S.p.A. € 2.000.000.000 1,125% Unsecured Equity-Linked Bonds due 2022», convertibili in azioni ordinarie fino al 26.III.2022, al prezzo di conversione iniziale di € 1,8476 per azione

*Caratteristiche delle azioni di risparmio*:

dividendo privilegiato del 5% di € 0,55 e dividendo complessivo maggiorato, rispetto a quello delle azioni ordinarie, in misura pari al 2% di € 0,55

### Dividendi:

	2016		2017		2018	
	Ord.	Risp.	Ord.	Risp.	Ord.	Risp.
Unitari	–	0,0275	–	0,0275	–	0,0275
Reddito %	–	4,1	–	4,8	–	5,9
Data stacco	19.VI.17		18.VI.18		24.VI.19	
Globali (mln)	165,764		165,764		165,764	

### Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016:				
ord.	1,14	0,64	0,83	26.928.503
resp.	0,92	0,51	0,67	6.620.374
2017:				
ord.	0,91	0,67	0,80	22.232.896
resp.	0,74	0,55	0,65	5.946.308
2018:				
ord.	0,88	0,48	0,66	28.774.765
resp.	0,76	0,42	0,57	6.946.637
Gen-Giu 2019:				
ord.	0,57	0,44	0,50	13.805.742
resp.	0,50	0,39	0,45	3.112.311

**Prima quotazione:** il titolo ordinario è quotato dal 20.VII.1966, quello di risparmio dal 4.VIII.2003.

**Altre Borse di quotazione:** New York Stock Exchange

### Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
XI-16	11.677.002.855,10	Conversioni obbligazioni emesse da Telecom Italia Finance S.A..

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	16.360.000	16.547.000	16.146.000
Rimanenze	270.000	290.000	389.000
Crediti commerciali	3.958.000	3.534.000	3.382.000
Partecipazioni	64.000	68.000	65.000
Cassa, banche e titoli	5.483.000	4.568.000	3.043.000
Altre attività	44.311.000	43.776.000	42.594.000
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	11.677.000	11.677.000	11.677.000
Riserve	7.722.000	8.759.000	9.262.000
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	1.808.000	1.121.000	-1.411.000
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	21.207.000	21.557.000	19.528.000
Interessi di terzi	2.346.000	2.226.000	2.219.000
Fondi del personale	1.355.000	1.736.000	1.567.000
Debiti finanziari a m/l scadenza	28.580.000	26.189.000	23.634.000
Debiti finanziari a breve	3.976.000	4.681.000	5.575.000
Debiti commerciali	4.880.000	4.664.000	4.488.000
Altre passività	8.102.000	7.730.000	8.608.000

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	18.652.000	19.472.000	18.654.000
- Consumi e costi diversi	7.506.000	7.870.000	8.033.000
- Costo del lavoro	3.106.000	3.626.000	3.105.000
Margine operativo lordo	8.040.000	7.976.000	7.516.000
- Ammortamenti	4.291.000	4.473.000	4.255.000
± Saldo oneri e proventi finanziari	-864.000	-1.495.000	-1.338.000
± Saldo oneri e proventi diversi	-24.000	-231.000	-2.700.000
± Imposte	-895.000	-490.000	-375.000
Risultato netto	1.966.000	1.287.000	-1.152.000
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	-158.000	-166.000	-259.000
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	1.808.000	1.121.000	-1.411.000
NUMERO DEI DIPENDENTI	61.229	59.429	57.901

# TERNA - RETE ELETTRICA NAZIONALE S.p.A.

Fondata nel 1999 — Sede: Roma

www.terna.it

*Settore di attività:* esercizio dei diritti di proprietà della rete di trasmissione nazionale dell'energia elettrica, comprensiva delle linee di trasporto e delle stazioni di trasformazione; trasmissione e dispacciamento di energia elettrica; attività di progettazione, realizzazione, gestione, sviluppo e manutenzione di infrastrutture connesse; ricerca, consulenza ed assistenza nei settori di competenza. È fatto divieto al singolo socio di detenere una partecipazione azionaria, diretta o indiretta, maggiore del 5% del capitale sociale. Lo statuto della società attribuisce al Ministero dell'Economia e delle Finanze, d'intesa con il Ministero delle Attività Produttive, i seguenti poteri speciali: gradimento da rilasciarsi espressamente all'assunzione di partecipazioni o alla stipula di patti pari al 5% del capitale sociale rappresentato da azioni con diritto di voto nell'assemblea ordinaria; veto all'adozione di delibera di scioglimento della società, di trasferimento dell'azienda, fusione, scissione, trasferimento della sede all'estero, cambiamento dell'oggetto sociale, modifiche delle disposizioni statutarie relative agli anzidetti poteri speciali; nomina di un amministratore senza diritto di voto. Lo statuto della società impone un limite, pari al 5% del capitale sociale, a carico degli operatori del settore della produzione, importazione, distribuzione, vendita e trasmissione dell'energia elettrica per quanto riguarda l'esercizio del diritto di voto in sede di nomina degli Amministratori

*Azionariato:* N. 83.262 azionisti iscritti a libro soci alla data dell'assemblea ordinaria tenutasi l'8 maggio 2019; all'approvazione del bilancio erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 1.804 azionisti che rappresentavano il 65,8% del capitale sociale. I più forti interessi sono detenuti da Cassa Depositi e Prestiti

*Consiglio di Amministrazione:* Catia Bastioli (P), Luigi Ferraris (CD), Paolo Calcagnini, Fabio Corsico, Paola Giannotti de Ponti, Marco Giorgino, Yunpeng He, Gabriella Porcelli, Elena Vasco

*Collegio Sindacale:* Riccardo Enrico Maria Schioppo (P), Vincenzo Simone, Maria Alessandra Zunino de Pignier

*Società di Revisione:* PricewaterhouseCoopers

*Capitale sociale:* € **442.198.240** diviso in n. **2.009.992.000** azioni ordinarie del valore nominale di € **0,22**

### *Dividendi:*

	2016	2017	2018
Unitari	0,206	0,22	0,2332
Reddito %	4,5	4,7	4,2
Data stacco	19.VI.17	18.VI.18	24.VI.19
Globali (mln)	414,058	442,198	468,730

Il dividendo relativo all'esercizio 2016 è comprensivo dell'acconto dividendo di € 0,0721 distribuito il 23.XI.2016, con data stacco in Borsa 21.XI.2016, per complessivi € 144,920 milioni. Il dividendo relativo all'esercizio 2017 è comprensivo dell'acconto dividendo di € 0,074263 distribuito il 22.XI.2017, con data stacco in Borsa 20.XI.2017, per complessivi € 149,268 milioni. Il dividendo relativo all'esercizio 2018 è comprensivo dell'acconto dividendo di € 0,0787 distribuito il 21.XI.2018, con data stacco in Borsa 19.XI.2018, per complessivi € 158,186 milioni.

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	5,08	3,87	4,66	1.862.415
2017	5,31	4,06	4,81	1.550.596
2018	5,15	4,44	4,73	1.633.862
Gen-Giu 2019	6,01	5,03	5,43	815.498

**Prima quotazione: il titolo è quotato dal 23.VI.2004.**

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	31 - XII - 2016	31 - XII - 2017	31 - XII - 2018
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	12.386.000	12.753.000	13.244.000
Rimanenze	10.000	15.000	15.000
Crediti commerciali	1.443.000	1.266.000	1.190.000
Partecipazioni	75.000	78.000	76.000
Cassa, banche e titoli	1.136.000	1.989.000	1.731.600
Altre attività	1.101.000	928.000	984.400
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	442.000	442.000	442.000
Riserve	2.460.000	2.673.000	2.870.000
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	633.000	688.000	707.000
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	3.535.000	3.803.000	4.019.000
Interessi di terzi	20.000	26.000	35.000
Fondi del personale	104.000	81.000	69.000
Debiti finanziari a m/l scadenza	8.404.000	8.672.000	8.228.000
Debiti finanziari a breve	1.051.000	1.106.000	1.344.000
Debiti commerciali	2.281.000	2.498.000	2.514.000
Altre passività	756.000	843.000	1.032.000

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	2016	2017	2018
Fatturato	2.009.000	2.082.000	2.153.000
- Consumi e costi diversi	160.900	168.200	201.800
- Costo del lavoro	318.100	313.800	305.200
Margine operativo lordo	1.530.000	1.600.000	1.646.000
- Ammortamenti	501.000	516.000	540.000
± Saldo oneri e proventi finanziari	-118.000	-102.000	-104.000
± Saldo oneri e proventi diversi	22.000	6.000	6.000
± Imposte	-305.000	-294.000	-296.000
Risultato netto	628.000	694.000	712.000
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	5.000	-6.000	-5.000
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	633.000	688.000	707.000
NUMERO DEI DIPENDENTI	3.869	3.897	4.252

TESMEC S.p.A.  
Fondata nel 1991 — Sede: Milano  
www.tesmec.com

*Settore di attività:* progettazione, produzione e commercializzazione di soluzioni integrate per la costruzione e la manutenzione di infrastrutture quali reti aeree, reti interrato e tubi (*pipeline*)

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 16 aprile 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 9 azionisti che rappresentavano il 56,9% del capitale sociale. I maggiori interessi fanno capo a TTC S.r.l.

*Consiglio di Amministrazione:* Ambrogio Caccia Dominioni (P,CD), Gianluca Bolelli (VP), Emanuela Teresa Basso Petrino, Caterina Caccia Dominioni, Lucia Caccia Dominioni, Simone Andrea Crolla, Paola Durante, Guido Luigi Traversa  
*Collegio Sindacale:* Simone Cavalli (P), Stefano Chirico, Alessandra De Beni  
*Direttore Generale:* Paolo Luigi Mosconi  
*Società di Revisione:* Deloitte & Touche

*Capitale sociale:* € **10.708.400** diviso in n. **107.084.000** azioni ordinarie del valore nominale di € **0,10**

*Dividendi:*

la società non ha distribuito dividendi negli ultimi tre esercizi

*Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	0,65	0,46	0,52	28.939
2017	0,56	0,47	0,52	48.486
2018	0,56	0,40	0,49	23.268
Gen-Giu 2019	0,46	0,40	0,43	8.298

***Prima quotazione: il titolo è quotato dal 2.VII.2010.***

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	31-XII-2016	31-XII-2017	31-XII-2018
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	47.289	46.102	45.337
Rimanenze	70.518	69.893	73.599
Crediti commerciali	49.433	39.854	52.562
Partecipazioni	3.876	3.944	3.979
Cassa, banche e titoli	18.503	21.489	42.794
Altre attività	44.678	51.907	57.138
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	10.708	10.708	10.708
Riserve	41.457	33.829	32.567
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	-3.944	-1.430	28
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	48.221	43.107	43.303
Interessi di terzi	1.699	1.725	35
Fondi del personale	3.680	3.656	3.770
Debiti finanziari a m/l scadenza	53.916	40.040	50.322
Debiti finanziari a breve	70.010	79.022	80.504
Debiti commerciali	34.660	42.856	58.495
Altre passività	22.111	22.783	38.980

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	2016	2017	2018
Fatturato	128.513	175.559	194.611
– Consumi e costi diversi	77.690	108.811	125.352
– Costo del lavoro	40.000	46.249	50.501
Margine operativo lordo	10.823	20.499	18.758
– Ammortamenti	12.830	14.633	15.245
± Saldo oneri e proventi finanziari	-2.631	-7.378	-3.207
± Saldo oneri e proventi diversi	-2.232	—	—
± Imposte	3.017	100	-262
Risultato netto	-3.853	-1.412	44
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	-91	-18	-16
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	-3.944	-1.430	28
NUMERO DEI DIPENDENTI	659	784	844

## TINEXTA S.p.A.

Fondata nel 2009 — Sede: Roma  
www.tinexta.com

*Settore di attività:* soluzioni informatiche per la dematerializzazione dei processi a norma di legge e di servizi a supporto dei processi decisionali nell'erogazione, valutazione e recupero del credito

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 18 aprile 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 67 azionisti che rappresentavano il 73,1% del capitale sociale. La maggioranza del capitale è detenuta da Tecno Holding

*Consiglio di Amministrazione:* Enrico Salza (P), Riccardo Ranalli (VP), Pier Andrea Paolo Edoardo Chevallard (CD), Laura Benedetto, Elisa Corghi, Gian Paolo Coscia, Paola Generali, Giada Grandi, Lorena Pellissier, Alessandro Potestà, Eugenio Rossetti

*Collegio Sindacale:* Luca Laurini (P), Monica Mannino, Alberto Sodini

*Società di Revisione:* KPMG

*Capitale sociale:* € **46.890.120** diviso in n. **46.890.120** azioni ordinarie

Il capitale sociale è aumentabile sino all'importo di € **47.207.120** per esercizio warrant aventi le seguenti caratteristiche:

- «warrant Tecnoinvestimenti 2016-2019» esercitabili per sottoscrivere azioni ordinarie nel rapporto di 1 azione : 1 warrant, tra il 5.VII e il 30.IX degli anni 2017, 2018 e 2019, al prezzo di € 3,40. I warrant sono stati assegnati a titolo gratuito a Cedacri e non sono cedibili.

### Dividendi:

	2016	2017	2018
Unitari	0,0875	0,14	0,228
Reddito %	1,5	2,4	1,8
Data stacco	5.VI.17	4.VI.18	3.VI.19
Globali (mln)	4,047	6,520	10,691

### Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:

	Massimo		Minimo		Media corsi	Quantità (migliaia)
	Ante	Post	Ante	Post		
2016	3,57	4,52	2,83	3,43	3,64	5.435
2017	6,34		4,49		5,32	10.902
2018	7,25		5,38		6,26	15.613
Gen-Giu 2019	14,30		6,25		9,33	14.605

**Prima quotazione:** il titolo è quotato in Borsa dal 30.VIII.2016, prima quotava al Mercato AIM - Mercato Alternativo del Capitale (dal 6.VIII.2014).

### Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
VII-16	46.256.120	Emissione di n. 14.556.120 azioni in opzione a € 3,40 (23 : 50).
VIII-16	46.256.120	Capitale alla data di prima quotazione (MTA – Mercato Telematico Azionario).
IX-17	46.573.120	Esercizio warrant.
IX-18	46.890.120	Esercizio warrant.

### Offerte in opzione:

Data stacco	Cat.	Corso azione		Diritti di opzione		Prezzi nel periodo d'opzione		Fattore di rettifica
		Optato	Ante	Tipo	Valore teorico	Max	Min	
18-VII-16	ord.	3,50	3,52	ord. a pag.	0,03	0,05	0,03	0,991

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	31 - XII - 2016	31 - XII - 2017	31 - XII - 2018
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	7.050	8.287	8.826
Rimanenze	1.001	2.072	1.344
Crediti commerciali	44.511	70.115	85.726
Partecipazioni	2.482	74	12.557
Cassa, banche e titoli	64.836	39.293	37.073
Altre attività	217.613	273.799	303.430
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	46.256	46.573	46.890
Riserve	71.923	75.974	62.377
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	12.062	20.233	32.521
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	130.241	142.780	141.788
Interessi di terzi	131	537	3.757
Fondi del personale	6.368	11.337	12.841
Debiti finanziari a m/l scadenza	100.839	123.935	70.667
Debiti finanziari a breve	36.902	21.723	97.380
Debiti commerciali	18.581	27.059	70.450
Altre passività	44.431	66.269	52.073

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	2016	2017	2018
Fatturato	145.461	172.782	236.526
– Consumi e costi diversi	71.276	79.322	99.295
– Costo del lavoro	45.940	60.500	74.788
Margine operativo lordo	28.245	32.960	62.443
– Ammortamenti	10.106	11.527	14.960
± Saldo oneri e proventi finanziari	-1.345	-709	-1.933
± Saldo oneri e proventi diversi	228	8.068	964
± Imposte	-4.902	-8.481	-13.407
Risultato netto	12.120	20.311	33.107
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	-58	-78	-586
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	12.062	20.233	32.521
NUMERO DEI DIPENDENTI	903	1.187	1.294

## TIP - TAMBURI INVESTMENT PARTNERS S.p.A.

Fondata nel 1993 — Sede: Milano

www.tipspa.it

*Settore di attività:* assunzione di partecipazioni di minoranza in medie imprese italiane, quotate e non quotate; consulenza finanziaria per operazioni di finanza straordinaria e di privatizzazione di enti pubblici; attività di *private equity*

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 30 aprile 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 145 azionisti che rappresentavano il 60,3% del capitale sociale. I principali azionisti sono: D'Amico Società di Navigazione, Giovanni Tamburi e Francesco Angelini

*Consiglio di Amministrazione:* Giovanni Tamburi (P,CD), Alessandra Gritti (VP,CD), Cesare D'Amico (VP), Claudio Berretti, Alberto Capponi, Giuseppe Ferrero, Manuela Mezzetti, Daniela Palestra, Paul Simon Schapira

*Collegio Sindacale:* Myriam Amato (P), Fabio Pasquini, Alessandra Tronconi

*Direttore Generale:* Claudio Berretti

*Società di Revisione:* PricewaterhouseCoopers

*Capitale sociale:* € 89.441.421,68 diviso in n. 172.002.734 azioni ordinarie

Il capitale sociale è aumentabile sino all'importo di € 96.067.141,04 per esercizio warrant aventi le seguenti caratteristiche:

- «Warrant Tamburi Investments Partners 2015/2020» esercitabili per sottoscrivere azioni ordinarie, in ragione di 1 azione : 1 warrant, entro il 30.VII.2020 a € 3,75 se esercitati nel VI.2016 (periodo posticipato dal 13.VII.2016 al 11.VIII.2016 al prezzo di € 3,79), a € 4,15 se esercitati nel VI.2017, a € 4,55 se esercitati nel VI.2018, a € 5,00 se esercitati nel VI.2019 e a € 5,41 se esercitati nel VI.2020

### *Dividendi:*

	2016	2017	2018
Unitari	0,069	0,07	0,07
Reddito %	1,2	1,2	1,2
Data stacco	29.V.17	21.V.18	20.V.19
Globali (mln)	10,101	10,956	11,073

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	3,75	2,58	3,36	29.336
2017	6,20	3,57	5,16	72.919
2018	6,65	5,30	6,03	64.404
Gen-Giu 2019	6,42	5,64	6,13	20.441

**Prima quotazione:** il titolo è quotato in Borsa dal 22.VI.2009, prima quotava al Mercato Expandi (dal 9.XI.2005).

### *Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
VII-16	76.853.713,04	Eliminazione valore nominale.
IX-16	76.855.733,24	Esercizio warrant.
VI-17	83.231.971,68	Esercizio warrant.
VI-18	85.509.666,84	Esercizio warrant.
VI-19	89.441.421,68	Esercizio warrant.

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	31-XII-2016	31-XII-2017	31-XII-2018
<b>ATTIVO</b>			
Totale investimenti finanziari	645.526	819.098	866.262
Partecipazioni ed azioni diverse	609.826	740.612	782.447
Crediti ed attivi finanziari	35.700	78.486	83.815
Immobilizzazioni materiali	9.811	9.809	9.807
Immobilizzazioni immateriali	171	124	97
Altre attività	3.851	4.951	6.278
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	76.856	83.232	85.510
Riserve	291.947	473.111	519.905
Risultato netto	51.486	71.765	27.005
Patrimonio netto di competenza degli azionisti della società	420.289	628.108	632.420
Interessi di terzi	16.787	19.384	33.932
Fondi del personale	272	307	306
Altri fondi	—	—	—
Debiti e passività diverse	201.132	168.142	197.093
Titoli in circolazione	98.950	99.248	99.555
Altre passività finanziarie	102.182	68.894	97.538
Altre passività	20.879	18.041	18.693

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	2016	2017	2018
± Dividendi e risultato pro-quota delle società valutate al patrimonio netto	14.500	41.156	39.501
+ Proventi finanziari	3.258	4.578	9.133
+ Ricavi per servizi e diversi	12.413	7.213	11.036
± Utili e perdite da operazioni finanziarie	104.884	42.701	—
– Oneri finanziari	10.885	6.394	7.802
– Costo del lavoro	7.623	1.789	1.502
– Spese generali	19.231	15.838	19.863
– Ammortamenti	60	70	59
± Saldo perdite e recuperi su crediti, garanzie e impegni	—	—	—
± Costi e ricavi diversi	—	—	—
± Saldo svalutazioni e rivalutazioni	-11.130	—	—
± Accantonamenti e utilizzi di riserve e fondi	—	—	—
± Imposte	-493	530	-609
Risultato d'esercizio	85.633	72.087	29.835
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	-34.147	-322	-2.830
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	51.486	71.765	27.005
NUMERO DEI DIPENDENTI	16	15	15

**TISCALI S.p.A.**  
Fondata nel 1997 — *Sede:* Cagliari  
[www.tiscali.it](http://www.tiscali.it)

*Settore di attività:* progettazione, realizzazione, installazione, manutenzione, gestione d'impianti e reti di telecomunicazione; commercializzazione di prodotti, servizi e sistemi di telecomunicazione, telematici, multimediali ed elettronici, di connessione e/o interconnessione alle diverse reti e diffusione, attraverso le stesse, d'informazioni anche per conto terzi; assunzione di partecipazioni

*Aziionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 13 maggio 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 11 azionisti che rappresentavano il 28,9% del capitale sociale. I maggiori azionisti Renato Soru e Amsicora S.r.l.

*Consiglio di Amministrazione:* Alberto Trondoli (P), Renato Soru (CD), Anna Belova, Federica Celoria, Manilo Marocco, Sara Polatti, Patrizia Rutigliano  
*Collegio Sindacale:* Barbara Tadolini (P), Emilio Abruzzese, Valeria Calabi  
*Società di Revisione:* Deloitte & Touche

*Capitale sociale:* € **41.055.159,20** diviso in n. **3.981.880.763** azioni ordinarie

### *Dividendi:*

la società non ha distribuito dividendi negli ultimi tre esercizi

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	0,06	0,04	0,05	1.763.134
2017	0,05	0,03	0,04	3.273.599
2018	0,04	0,01	0,02	8.829.460
Gen-Giu 2019	0,02	0,01	0,01	4.973.332

**Prima quotazione: il titolo è quotato dal 27.X.1999.**

### *Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
IV-16	91.200.922,89	Riduzione capitale sociale.
IX-16	91.200.922,89	Emissione di n. 37 obbligazioni convertibili riservate a Rigensis Bank AS e a Otkritie Capital International Limited a € 500.000.
VIII-17	103.007.322,89	Emissioni azioni riservate a Otkritie Capital International Limited e ICT a € 0,0376.
XII-17	121.507.322,89	Conversione obbligazioni a € 0,0354.
VI-18	43.065.376,20	Riduzione capitale sociale.
V-19	41.055.159,20	Riduzione capitale sociale per ricostituzione riserva indisponibile.

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	31-XII-2016	31-XII-2017	31-XII-2018
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	117.419	127.303	79.032
Rimanenze	360	—	—
Crediti commerciali	38.296	46.540	34.927
Partecipazioni	3.859	3.621	3.727
Cassa, banche e titoli	1.346	1.465	18.977
Altre attività	125.621	121.507	209.435
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	91.201	121.507	43.065
Riserve	-213.862	-250.365	-170.978
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	-44.959	827	83.198
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	-167.620	-128.031	-44.715
Interessi di terzi	—	—	—
Fondi del personale	5.945	3.897	3.294
Debiti finanziari a m/l scadenza	154.369	10.809	7.132
Debiti finanziari a breve	37.751	170.031	164.434
Debiti commerciali	163.947	154.913	134.840
Altre passività	92.509	88.817	81.113

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	2016	2017	2018
Fatturato	196.942	207.620	165.188
– Consumi e costi diversi	136.989	151.523	122.445
– Costo del lavoro	36.042	33.243	30.994
Margine operativo lordo	23.911	22.854	11.749
– Ammortamenti	49.544	48.088	47.957
± Saldo oneri e proventi finanziari	-7.866	-20.860	-12.959
± Saldo oneri e proventi diversi	-11.391	46.701	134.798
± Imposte	-69	220	-2.433
Risultato netto	-44.959	827	83.198
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	—	—	—
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	-44.959	827	83.198
NUMERO DEI DIPENDENTI	948	639	580

# TITANMET S.p.A.

Fondata nel 1900 — Sede: Milano

[www.sinpar.it](http://www.sinpar.it)

*Settore di attività:* assunzione di partecipazioni, compravendita, possesso e gestione di titoli pubblici e privati; attività industriale e commerciale nel settore della trasmissione dei dati, voce e video; acquisto, vendita, gestione e permuta di beni immobili

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 29 giugno 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 2 azionisti che rappresentavano il 54,1% del capitale sociale. La maggioranza del capitale è detenuta da Kyklos

*Consiglio di Amministrazione:* Francesco Bottene (P), Marco Riboldi (CD), Marialaura De Simoni, Gastone Perini, Nina Quinney

*Collegio Sindacale:* Roberto Mario Moro Visconti (P), Marco Maria Bianconi, Marcella Caradonna

*Società di Revisione:* BDO Italia

*Capitale sociale:* € **946.060,67** diviso in n. **44.295.742** azioni ordinarie e n. **91.404.351** azioni ordinarie non quotate

### *Dividendi:*

la società non ha distribuito dividendi negli ultimi tre esercizi

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	0,03	0,01	0,02	46.900
2017	0,28	0,02	0,13	408.706
2018	0,11	0,04	0,08	40.797
Gen-Giu 2019	0,07	0,05	0,06	19.259

**Prima quotazione:** il titolo è quotato in Borsa dal 22.VI.2009, prima quotava al Mercato Expandi (dal 2.I.1991). Dal 1951 al 27.XII.1984 (data di sospensione del titolo fino alla successiva quotazione al Mercato Expandi) era quotato in Borsa. Il titolo è stato sospeso dalle negoziazioni dal 10.IX.2015 al 21.X.2015.

### *Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
XI-16	907.060,67	Emissione di n. 61.999.888 azioni non quotate riservate a V11 S.r.l.
VI-17	946.060,67	Emissione di n. 2.109.321 azioni quotate e di n. 10.890.679 azioni non quotate riservate a V11 S.r.l.

*Stato patrimoniale (migliaia di euro):*

	31-XII-2016	31-XII-2017	31-XII-2018
<b>ATTIVO</b>			
Totale investimenti finanziari	2.906	67	57
Partecipazioni ed azioni diverse	—	—	—
Crediti ed attivi finanziari	2.906	67	57
Immobilizzazioni immateriali	—	—	—
Immobilizzazioni materiali	623	557	557
Altre attività	966	1.304	779
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	907	933	933
Riserve	1.015	-1.048	-256
Risultato d'esercizio	-1.666	301	-172
Patrimonio netto	256	186	505
Fondi del personale	16	—	—
Altri fondi	—	236	63
Totale passività finanziarie	48	190	—
Titoli in circolazione	—	—	—
Altre passività finanziarie	48	190	—
Altre passività	4.175	1.316	825

*Conto economico (migliaia di euro):*

	2016	2017	2018
- Dividendi	—	—	—
+ Proventi finanziari	76	1	—
+ Ricavi per servizi e diversi	1.199	2.790	805
± Utili e perdite da operazioni finanziarie e dismissioni	—	-878	—
- Oneri finanziari	83	2	21
- Costo del lavoro	95	20	—
- Spese generali	1.660	1.243	826
- Ammortamenti	1	67	—
± Saldo perdite e recuperi su crediti, garanzie e impegni	-1.154	—	—
± Costi e ricavi diversi	—	—	—
± Saldo svalutazioni e rivalutazioni	-461	—	—
± Accantonamenti e utilizzi di riserve e fondi	—	-178	-37
± Imposte	513	-102	-93
Risultato d'esercizio	-1.666	301	-172
NUMERO DEI DIPENDENTI	1	—	—

## TOD'S S.p.A.

Fondata nel 1986 — *Sede*: Sant'Elpidio a Mare (Fm)

[www.todsgroup.com](http://www.todsgroup.com)

*Settore di attività*: produzione, sia per conto proprio che per conto terzi, di calzature e di articoli in pelle, cuoio e materiali sintetici, di articoli di abbigliamento in genere; assunzione di partecipazioni; costruzione, compravendita e gestione di immobili; operazioni mobiliari, immobiliari e finanziarie in genere

*Azionariato*: N. 17.911 azionisti iscritti a libro soci alla data dell'assemblea ordinaria tenutasi il 18 aprile 2019; all'approvazione del bilancio erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 200 azionisti che rappresentavano il 74,3% del capitale sociale. La maggioranza del capitale fa capo a DIVI Finanziaria di Diego Della Valle & C.

*Consiglio di Amministrazione*: Diego Della Valle (P,CD), Andrea Della Valle (VP,CD), Umberto Macchi di Cellere (CD), Luigi Abete, Maurizio Boscarato, Marilù Capparelli, Sveva Dalmasso, Gabriele Del Torchio, Emanuele Della Valle, Romina Guglielmetti, Emilio Macellari, Vincenzo Manes, Cinzia Oglio, Emanuela Prandelli, Pier Francesco Saviotti

*Collegio Sindacale*: Giulia Pusterla (P), Enrico Maria Colombo, Fabrizio Redaelli

*Società di Revisione*: PricewaterhouseCoopers

*Capitale sociale*: € **66.187.078** diviso in n. **33.093.539** azioni ordinarie

### *Dividendi:*

	2016	2017	2018
Unitari	1,70	1,40	1,00
Reddito %	2,7	2,4	2,3
Data stacco	22.V.17	21.V.18	20.V.19
Globali (mln)	56,259	46,331	33,094

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	73,84	46,32	57,54	21.035
2017	73,35	53,82	61,64	21.658
2018	64,23	37,58	55,90	15.082
Gen-Giu 2019	46,58	39,98	42,59	10.140

**Prima quotazione: il titolo è quotato dal 6.XI.2000.**

### *Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
I-16	66.187.078	Emissioni azioni riservate a Gousson-Consultadoria e Marketing S.r.l.
IV-17	66.187.078	Eliminazione valore nominale.

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	31 - XII - 2016	31 - XII - 2017	31 - XII - 2018
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	216.913	200.954	203.908
Rimanenze	291.892	312.263	362.168
Crediti commerciali	118.142	107.471	101.222
Partecipazioni	20	—	—
Cassa, banche e titoli	227.706	221.609	191.268
Altre attività	754.027	742.237	758.358
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	66.187	66.187	66.187
Riserve	934.733	949.078	951.818
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	86.292	71.007	47.146
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	1.087.212	1.086.272	1.065.151
Interessi di terzi	3.269	880	-452
Fondi del personale	14.787	13.157	14.189
Debiti finanziari a m/l scadenza	197.139	147.617	77.804
Debiti finanziari a breve	65.948	64.654	188.715
Debiti commerciali	130.804	158.388	148.989
Altre passività	109.541	113.566	122.528

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	2016	2017	2018
Fatturato	1.004.021	963.287	940.499
– Consumi e costi diversi	639.656	613.314	625.895
– Costo del lavoro	186.208	191.540	198.368
Margine operativo lordo	178.157	158.433	116.236
– Ammortamenti	46.165	44.219	43.074
± Saldo oneri e proventi finanziari	-13.395	-9.200	-6.009
± Saldo oneri e proventi diversi	-3.631	-3.117	-1.402
± Imposte	-29.198	-32.535	-19.293
Risultato netto	85.768	69.362	46.458
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	524	1.645	688
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	86.292	71.007	47.146
NUMERO DEI DIPENDENTI	4.485	4.627	4.705

## TOSCANA AEROPORTI S.p.A.

Fondata nel 1978 — Sede: Firenze

[www.toscana-aeroporti.com](http://www.toscana-aeroporti.com)

*Settore di attività:* gestione e sviluppo delle infrastrutture aeroportuali, attività di servizi di assistenza a terra e sfruttamento delle potenzialità immobiliari e commerciali dell'aeroporto (negozi, parcheggi, etc.)

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 29 aprile 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 10 azionisti che rappresentavano l'84,6% del capitale sociale. La maggioranza del capitale è detenuta da Southern Cone Foundation

*Consiglio di Amministrazione:* Marco Carrai (P), Roberto Naldi (VP), Pierfrancesco Pacini (VP), Vittorio Fanti (CD), Gina Giani (CD), Silvia Bocci, Giovanni Battista Bonadio, Stefano Bottai, Giorgio De Lorenzi, Elisabetta Fabri, Anna Girello, Niccolò Manetti, Iacopo Mazzei, Saverio Panerai, Ana Cristina Schirinian

*Collegio Sindacale:* Paola Severini (P), Silvia Bresciani, Roberto Giacinti, Elena Maestri, Antonio Martini

*Società di Revisione:* PricewaterhouseCoopers

*Capitale sociale:* € **30.709.743,90** diviso in n. **18.611.966** azioni ordinarie

*Dividendi:*

	2016	2017	2018
Unitari	0,498	0,531	0,70
Reddito %	3,0	3,6	4,2
Data stacco	8.V.17	4.VI.18	6.V.19
Globali (mln)	9,269	9,883	13,028

*Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	15,74	12,53	14,34	222
2017	16,76	13,81	14,99	830
2018	16,06	13,19	14,67	1.266
Gen-Giu 2019	17,02	13,63	15,23	215

**Prima quotazione: il titolo è quotato dal 26.VII.2007.**

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	31-XII-2016	31-XII-2017	31-XII-2018
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	25.633	26.650	26.853
Rimanenze	—	—	—
Crediti commerciali	19.127	35.726	26.219
Partecipazioni	666	683	3.541
Cassa, banche e titoli	27.448	13.360	14.270
Altre attività	165.025	172.924	182.987
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	30.710	30.710	30.710
Riserve	71.531	72.100	72.930
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	9.814	10.550	14.596
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	112.055	113.360	118.236
Interessi di terzi	190	221	292
Fondi del personale	6.853	6.521	5.782
Debiti finanziari a m/l scadenza	36.259	32.327	28.164
Debiti finanziari a breve	4.456	9.538	14.257
Debiti commerciali	26.029	28.539	28.606
Altre passività	52.057	58.837	58.533

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	2016	2017	2018
Fatturato	116.223	122.015	112.334
– Consumi e costi diversi	50.528	53.473	36.557
– Costo del lavoro	41.001	42.175	42.907
Margine operativo lordo	24.694	26.367	32.870
– Ammortamenti	8.563	9.051	10.116
± Saldo oneri e proventi finanziari	-1.120	-1.388	-1.273
± Saldo oneri e proventi diversi	—	—	—
± Imposte	-5.081	-5.251	-6.720
Risultato netto	9.930	10.677	14.761
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	-116	-127	-165
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	9.814	10.550	14.596
NUMERO DEI DIPENDENTI	722	738	762

# TREVI - FINANZIARIA INDUSTRIALE S.p.A.

Fondata nel 1983 — Sede: Cesena (Fc)

www.trevifin.com

*Settore di attività:* attuazione del processo industriale e/o commerciale relativo alla progettazione ed installazione di lavori di fondazione di ogni tipo per opere edili, stradali e di ingegneria, di opere speciali in calcestruzzo semplice o armato, di opere in ferro, di lavori di terra, di costruzioni di moli, bacini e banchine, di dighe di terra o calcestruzzo armato, di gallerie, di consolidamenti, di lavori di difesa e sistemazione idraulica, di fondazioni speciali, di diaframmi, di impermeabilizzazioni e perforazioni di terreni per indagini geognostiche, di esplorazioni del sottosuolo con mezzi speciali, di ancoraggi, di pozzi, di opere edili in genere; noleggio a terzi di macchinari per l'edilizia; assunzione e gestione di partecipazioni; operazioni commerciali, industriali e finanziarie, mobiliari ed immobiliari

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 30 settembre 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 116 azionisti che rappresentavano il 65,1% del capitale sociale. La maggioranza del capitale fa capo a I.F.I.T. S.r.l. (facente capo alla famiglia Trevisani) e Cassa Depositi Prestiti

*Consiglio di Amministrazione:* Davide Trevisani (P), Cesare Trevisani (VP), Gianluigi Trevisani (VP), Sergio Iasi (CD), Stefano Trevisani (CD), Marta Dassù, Umberto Della Sala, Cristina Finocchi Mahne, Guido Rivolta, Rita Rolli, Simone Trevisani

*Collegio Sindacale:* Milena Teresa Motta (P), Stefano Leardini, Adolfo Leonardi

*Società di Revisione:* KPMG

*Capitale sociale:* € **82.391.632,50** diviso in n. **164.783.265** azioni ordinarie

*Dividendi:*

la società non ha distribuito dividendi negli ultimi tre esercizi

*Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	1,81	0,79	1,30	261.584
2017	1,11	0,26	0,76	261.893
2018	0,49	0,24	0,37	222.695
Gen-Giu 2019	0,35	0,22	0,31	45.915

**Prima quotazione: il titolo è quotato dal 15.VII.1999.**

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	420.572	339.535	224.972
Rimanenze	354.719	232.659	145.269
Crediti commerciali	418.318	306.381	274.817
Partecipazioni	1.889	138	572
Cassa, banche e titoli	301.133	146.090	88.912
Altre attività	279.322	179.847	244.286
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	82.392	82.392	82.392
Riserve	474.392	348.982	-87.580
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	-84.483	-432.839	-143.427
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	472.301	-1.465	-148.075
Interessi di terzi	8.893	374	740
Fondi del personale	19.729	16.668	13.994
Debiti finanziari a m/l scadenza	149.316	80.231	33.999
Debiti finanziari a breve	650.359	685.536	747.194
Debiti commerciali	343.892	289.436	224.886
Altre passività	131.463	133.870	106.090

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	1.033.436	906.077	590.207
- Consumi e costi diversi	742.770	842.280	379.682
- Costo del lavoro	243.555	251.224	164.846
Margine operativo lordo	47.111	-187.427	45.679
- Ammortamenti	66.069	57.526	31.502
± Saldo oneri e proventi finanziari	-42.440	-47.509	-151.215
± Saldo oneri e proventi diversi	-13.423	-94.680	-90
± Imposte	-7.564	-52.195	-7.036
Risultato netto	-82.385	-439.337	-144.164
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	-2.098	6.498	737
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	-84.483	-432.839	-143.427
NUMERO DEI DIPENDENTI	7.237	6.569	6.378

## TRIBOO S.p.A.

Fondata nel 2005 — Sede: Milano  
www.triboo.it

*Settore di attività:* progettazione, realizzazione, promozione, vendita e gestione di *software*, reti informatiche, siti *web*, servizi pubblicitari; consulenza informatica compresa la fornitura e l'assistenza di sistemi *hardware* e *software*; assunzione, diretta o indiretta, gestione di partecipazioni e concessione di finanziamenti alle partecipate

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 29 aprile 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 9 azionisti che rappresentavano il 68,5% del capitale sociale. La maggioranza del capitale è detenuta da Compagnia Digitale Italiana

*Consiglio di Amministrazione:* Camilla Cionini-Visani (P), Giangiacomo Corno (VP,CD), Riccardo Maria Monti (CD), Giulio Corno, Ramona Corti, Patrizio Mapelli, Enrico Petocchi, Vincenzo Polidoro, Rosalba Veltri  
*Collegio Sindacale:* Fausto Salvador (P), Sebastiano Bolla Pittaluga, Silvia Fossati  
*Direttore Generale:* Marco Giapponese  
*Società di Revisione:* EY

*Capitale sociale:* € **28.740.210** diviso in n. **28.740.210** azioni ordinarie

### *Dividendi:*

	2016	2017	2018
Unitari	0,075	0,0348	0,0696
Reddito %	2,2	1,9	4,0
Data stacco	22.V.17	28.V.18	27.V.19
Globali (mln)	2,130	1,000	2,000

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	3,11	1,98	2,52	4.594
2017	3,71	2,43	3,00	9.250
2018	2,53	1,45	2,00	10.786
Gen-Giu 2019	1,99	1,54	1,76	5.937

**Prima quotazione:** il titolo è quotato sull'MTA dal 29.VI.2018, prima quotava all'AIM Italia/Mercato Alternativo del Capitale dall'11.III.2014.

### *Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
V-16	15.963.600	Emissione di n. 37.100 azioni riservate a dipendenti.
X-16	28.740.210	Incorporazione di Grother S.r.l. (121 azioni Triboo Media : 1 quota Grother S.r.l.).

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	31 - XII - 2016	31 - XII - 2017	31 - XII - 2018
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	1.313	5.814	7.858
Rimanenze	616	—	—
Crediti commerciali	28.056	31.885	35.995
Partecipazioni	—	986	607
Cassa, banche e titoli	10.811	5.478	8.465
Altre attività	53.787	54.803	58.604
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	28.740	28.740	28.740
Riserve	12.975	5.467	5.103
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	3.701	1.146	1.757
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	45.416	35.353	35.600
Interessi di terzi	809	314	624
Fondi del personale	1.797	2.137	2.364
Debiti finanziari a m/l scadenza	2.749	9.224	10.656
Debiti finanziari a breve	3.548	4.588	6.038
Debiti commerciali	33.820	41.397	48.607
Altre passività	6.444	5.953	7.640

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	2016	2017	2018
Fatturato	53.474	65.303	66.296
– Consumi e costi diversi	37.537	42.055	45.625
– Costo del lavoro	7.595	15.592	13.569
Margine operativo lordo	8.342	7.656	7.102
– Ammortamenti	2.766	5.757	6.203
± Saldo oneri e proventi finanziari	-68	303	-413
± Saldo oneri e proventi diversi	-130	31	2.340
± Imposte	-1.768	-881	-604
Risultato netto	3.610	1.352	2.222
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	91	-206	-465
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	3.701	1.146	1.757
NUMERO DEI DIPENDENTI	297	363	390

## TXT E-SOLUTIONS S.p.A.

Fondata nel 1989 — Sede: Milano

[www.txtgroup.com](http://www.txtgroup.com)

*Settore di attività:* sviluppo, realizzazione e commercializzazione di sistemi di commercio elettronico e di *e-business*, nonché di soluzioni *hardware* e *software* e di servizi, compresi anche i servizi di gestione e di out-sourcing, nel campo dell'informatica, della telematica e delle comunicazioni, anche con riferimento alle reti, a internet e a mezzi e servizi di comunicazione innovativi; acquisizione, cessione e sfruttamento commerciale di licenze d'uso, licenze di fabbricazione, brevetti, progetti, tecnologie e *know-how* nel campo di *internet*, della telematica, dell'informatica, della comunicazione e dell'automazione

*Azionariato:* N. 3.400 azionisti circa iscritti a libro soci alla data dell'assemblea ordinaria tenutasi il 18 aprile 2019; all'approvazione del bilancio erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 21 azionisti che rappresentavano il 53,7% del capitale sociale. I più forti interessi sono detenuti da Enrico Magni e Alvisè Braga Illa

*Consiglio di Amministrazione:* Alvisè Braga Illa (P), Enrico Magni (CD), Alessandro Arrigoni, Valentina Cogliati, Daniele Misani, Stefania Saviolo, Fabienne Anne Dejean Schwalbe

*Collegio Sindacale:* Mario Angelo Basilico (P), Luisa Cameretti, Giampaolo Vianello

*Società di Revisione:* EY

*Capitale sociale:* € **6.503.125** diviso in n. **13.006.250** azioni ordinarie del valore nominale di € **0,50**

### *Dividendi:*

	2016	2017	2018
Unitari	0,30	1,00	0,50
Reddito %	2,5	8,0	5,6
Data stacco	15.V.17	7.V.18	6.V.19
Globali (mln)	3,496	11,710	5,781

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo		Minimo		Media corsi	Quantità (migliaia)
	Ante	Post	Ante	Post		
2016		8,15		7,02	7,46	2.235
2017		12,92		7,91	10,56	11.885
2018	13,47	<sup>1)</sup> 12,98	9,13	<sup>1)</sup> 7,73	9,99	14.284
Gen-Giu 2019		9,97		8,14	9,18	2.151

**Prima quotazione: il titolo è quotato dal 12.VII.2000.**

1) Ex dividendo straordinario.

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	31-XII-2016	31-XII-2017	31-XII-2018
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	1.598	793	3.680
Rimanenze	3.146	2.528	3.141
Crediti commerciali	23.740	14.681	14.029
Partecipazioni	—	—	9
Cassa, banche e titoli	7.571	86.527	109.542
Altre attività	26.459	13.757	27.216
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	6.503	6.503	6.503
Riserve	22.225	24.836	79.279
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	5.555	68.555	565
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	34.283	99.894	86.347
Interessi di terzi	—	—	—
Fondi del personale	3.946	2.590	2.957
Debiti finanziari a m/l scadenza	1.391	1.688	36.714
Debiti finanziari a breve	808	675	17.304
Debiti commerciali	1.626	1.341	1.434
Altre passività	20.460	12.098	12.861

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	2016	2017	2018
Fatturato	69.152	35.851	39.957
– Consumi e costi diversi	15.397	7.749	7.706
– Costo del lavoro	45.661	24.636	28.476
Margine operativo lordo	8.094	3.466	3.775
– Ammortamenti	1.188	795	1.931
± Saldo oneri e proventi finanziari	105	-2.835	-1.198
± Saldo oneri e proventi diversi	—	70.643	-133
± Imposte	-1.456	-1.924	52
Risultato netto	5.555	68.555	565
Utile (–) o perdita (+) di competenza dei terzi	—	—	—
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	5.555	68.555	565
NUMERO DEI DIPENDENTI	790	481	534

# UBI BANCA - UNIONE DI BANCHE ITALIANE S.p.A.

Fondata nel 2003 — Sede: Bergamo

[www.ubibanca.it](http://www.ubibanca.it)

*Settore di attività:* raccolta del risparmio ed esercizio del credito in genere

*Azionariato:* N. 139.000 azionisti circa iscritti a libro soci alla data dell'assemblea ordinaria tenutasi il 12 aprile 2019; all'approvazione del bilancio erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 1.055 azionisti che rappresentavano il 40,3% del capitale sociale. I maggiori azionisti sono Fondazione Cassa di Risparmio di Cuneo e Fondazione Banca del Monte di Lombardia

*Presidenti Onorari:* Gino Trombi, Emilio Zanetti

*Consiglio di Amministrazione:* Letizia Maria Bricchetto Arnaboldi Moratti (P), Roberto Nicastro (VP), Victor Massiah (CD), Alessandro Masetti Zannini (PCO), Alberto Carrara (CCO), Francesca Culasso (CCO), Simona Pezzolo De Rossi (CCO), Monica Regazzi (CCO), Letizia Bellini Cavalletti, Paolo Boccardelli, Paolo Bordogna, Ferruccio Dardanello, Silvia Fianza, Pietro Gussalli Beretta, Osvaldo Ranica

*Direttore Generale:* Victor Massiah

*Società di Revisione:* Deloitte & Touche

*Capitale sociale:* € **2.843.177.160,24** diviso in n. **1.144.285.146** azioni ordinarie

## Dividendi:

	2016	2017	2018
Unitari	0,11	0,11	0,12
Reddito %	3,0	2,9	4,9
Data stacco	22.V.17	21.V.18	20.V.19
Globali (mln)	107,163	125,415	136,185

## Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:

	Massimo		Minimo		Media corsi	Quantità (migliaia)
	Ante	Post	Ante	Post		
2016		5,96		1,98	3,03	3.473.041
2017	4,04		2,70		3,71	3.380.073
2018		4,38		2,43	3,48	2.493.610
Gen-Giu 2019		2,84		2,15	2,46	1.257.568

**Prima quotazione: il titolo è quotato dall'1.VII.2003.**

## Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
XI-16	2.440.750.987,50	Incorporazione di Banca Popolare Commercio e Industria (0,2522 azioni UBI : 1 azione Banca Popolare Commercio e Industria) e di Banca Regionale Europea (0,2402 azioni UBI : 1 azione ordinaria Banca Regionale Europea e 0,4377 azioni UBI : 1 azione di risparmio Banca Regionale Europea).
II-17	2.443.094.485,00	Incorporazione di Banca di Valle Camonica (7,2848 azioni UBI : 1 azione Banca di Valle Camonica), di Banca Popolare di Ancona (6,0815 azioni UBI : 1 azione ordinaria Banca Popolare di Ancona) e di Banca Carime (0,1651 azioni UBI : 1 azione ordinaria Banca Carime).
VI-17	2.843.075.560,24	Emissione di n. 167.006.712 azioni in opzione a € 2,395 (6:35).
X-17	2.843.177.160,24	Incorporazione di Cassa di Risparmio di Loreto (0,635 azioni UBI : 1 azione Cassa di Risparmio di Loreto).

*Offerte in opzione:*

Data stacco	Cat.	Corso azione		Diritti di opzione		Prezzi nel periodo d'opzione		Fattore di rettifica
		Optato	Ante	Tipo	Valore teorico	Max	Min	
12-VI-17	ord.	3,45	3,58	ord. a pag.	0,17	0,24	0,18	0,953

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	31-XII-2016	31-XII-2017	31-XII-2018
<b>ATTIVO</b>			
Cassa e disponibilità	519.357	811.578	735.249
Titoli ed attività finanziarie diverse	17.859.442	16.816.615	12.189.708
Crediti verso banche e clientela	85.573.828	100.174.085	102.798.587
Impieghi e disponibilità	103.952.627	117.802.278	115.723.544
Partecipazioni	254.364	243.165	254.128
Immobili e mobili netti	1.648.347	1.811.743	1.965.234
Crediti e attività diverse	6.528.579	7.518.608	7.363.291
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	2.440.751	2.843.177	2.843.177
Riserve	7.378.977	6.391.449	5.894.503
Risultato netto	-830.150	690.557	425.608
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	8.989.578	9.925.183	9.163.288
Interessi di terzi	72.027	79.688	50.784
Provvista	99.297.941	111.225.797	109.551.500
Fondi del personale	402.367	487.992	398.629
Riserve tecniche nette	—	1.780.354	1.877.449
Debiti e passività diverse	3.622.004	3.876.780	4.264.547

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	2016	2017	2018
Ricavi finanziari	2.161.121	2.261.451	2.220.104
– Costo del denaro	663.230	610.213	346.819
Margine di interesse	1.497.891	1.651.238	1.873.285
± Saldo commissioni attive e passive	1.335.033	1.546.791	1.580.917
± Altri costi e ricavi	378.160	449.924	337.099
Totale Ricavi	3.211.084	3.647.953	3.791.301
– Costo del lavoro	1.585.351	1.530.615	1.535.802
– Spese generali	1.027.716	1.097.672	1.039.246
± Rivalutazioni e svalutazioni di crediti	-1.583.941	-696.682	-652.463
– Ammortamenti	206.020	156.684	166.447
± Rivalutazioni e svalutazioni	-87.507	498.987	726
± Utili e perdite su cessioni e riacquisti	114.739	130.881	-7.408
± Imposte sul reddito	319.619	-79.176	60.841
Risultato netto	-845.093	716.992	451.502
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	14.943	-26.435	-25.894
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	-830.150	690.557	425.608
NUMERO DEI DIPENDENTI	17.578	21.428	20.416

# UNICREDIT S.p.A.

Fondata nel 1870 — Sede: Roma

[www.unicreditgroup.eu](http://www.unicreditgroup.eu)

*Settore di attività:* raccolta del risparmio ed esercizio del credito in genere

*Azionariato:* N. 293.000 azionisti circa iscritti a libro soci alla data dell'assemblea ordinaria tenutasi il 11 aprile 2019; all'approvazione del bilancio erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 2.360 azionisti che rappresentavano il 61,8% del capitale sociale. Nessun azionista avente diritto al voto può esercitarlo per un quantitativo di azioni superiore al 5% del capitale sociale. Il maggior azionista è Mubadala Investment Company PJSC

*Consiglio di Amministrazione:* Fabrizio Saccomanni (P), Cesare Bioni (VPV), Jean Pierre Mustier (CD), Mohamed Hamad Ghanem Hamad Al Mehairi, Lamberto Andreotti, Sergio Balbinot, Martha Dagmar Boeckendorf, Vincenzo Cariello, Elena Carletti, Isabelle de Wismes, Stefano Micossi, Maria Pierdicchi, Francesca Iva Paola Tondi, Alexander Wolfgring, Elena Emilia Teresa Zambon

*Collegio Sindacale:* Marco Giuseppe Maria Rigotti (P), Antonella Bientinesi, Angelo Rocco Bonisconi, Benedetta Navarra, Guido Paolucci

*Direttori Generali:* Jean Pierre Mustier, Gianni Franco Papa

*Società di Revisione:* Deloitte & Touche

*Capitale sociale:* € **20.994.799.961,81** diviso in n. **2.233.376.842** azioni ordinarie

*Dividendi:*

	2016		2017		2018	
	Ord.	Risp.	Ord.	Risp.	Ord.	Risp.
Unitari	-	-	0,32	-	0,27	-
Redditio %	-	-	1,8	-	2,2	-
Data stacco			23.IV.18		23.IV.19	
Globali (mln)	-	-	713,655	-	601,105	-

*Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo		Minimo		Media corsi	Quantità (migliaia)
	Ante	Post	Ante	Post		
2016:						
ord.	5,00		1,76		2,74	27.688.143
risp.	8,28		5,03		6,49	747
2017:						
ord.	2,83	<sup>1)</sup> 29,82	2,60	<sup>1)</sup> 25,79	<sup>2)</sup> 2,71	<sup>2)</sup> 1.190.505
		<sup>3)</sup> 18,22		<sup>3)</sup> 12,22	<sup>4)</sup> 16,52	<sup>4)</sup> 4.423.212
risp.	5,78	<sup>1)</sup> 55,58	5,55	<sup>1)</sup> 51,30	<sup>2)</sup> 5,64	<sup>2)</sup> 63
2018:						
ord.	18,16		9,68		14,65	4.266.486
risp.	96,15		86,57		92,93	35
2019	12,98		9,70		11,18	2.104.044

**Prima quotazione: il titolo ordinario è quotato dal 18.IX.1970, quello di risparmio dal 9.VI.1986.**

1) Post raggruppamento. 2) Ante raggruppamento. 3) Post opzione. 4) Post raggruppamento e post opzione.

*Altre Borse di quotazione: Francoforte s/M, Varsavia*

### Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
III-16	20.298.341.840,70	Emissione azioni ordinarie gratuite riservate al personale direttivo del gruppo.
V-16	20.846.893.436,94	Emissione di n. 198.646.706 azioni ordinarie gratuite (1:23) e di n. 44.219 azioni di risparmio gratuite (1:54) per pagamento dividendi sotto forma di <i>scrip dividend</i> .
I-17	20.846.893.436,94	Raggruppamento azioni (1:10).
II-17	20.862.962.205,11	Emissioni azioni ordinarie in opzione a € 8,09 (13:5).
IV-17	20.880.549.801,81	Emissione azioni ordinarie gratuite riservate al personale direttivo del gruppo.
III-18	20.880.549.801,81	Conversione azioni di risparmio in ordinarie.
IV-18	20.940.398.466,81	Emissione azioni ordinarie gratuite riservate al personale direttivo del gruppo.
IV-19	20.994.799.961,81	Emissione azioni ordinarie gratuite riservate al personale direttivo del gruppo.

### Offerte in opzione:

Data stacco	Cat.	Corso azione		Diritti di opzione		Prezzi nel periodo d'opzione		Fattore di rettifica
		Optato	Ante	Tipo	Valore teorico	Max	Min	
6-II-17	ord. resp	12,57 37,77	26,17 51,30	ord. a pag.	13,05	12,06	10,25	0,501 0,741

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	31-XII-2016	31-XII-2017	31-XII-2018
<b>ATTIVO</b>			
Cassa e disponibilità	13.858.000	64.493.000	30.991.000
Titoli ed attività finanziarie diverse	230.312.000	207.137.000	174.418.000
Crediti verso banche e clientela	519.299.000	518.710.000	579.311.000
Impieghi e disponibilità	763.469.000	790.340.000	784.720.000
Partecipazioni	6.159.000	6.212.000	5.501.000
Immobili e mobili netti	9.092.000	8.449.000	8.408.000
Crediti e attività diverse	80.813.000	31.789.000	32.839.000
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	20.847.000	20.881.000	20.940.000
Riserve	30.279.000	32.977.000	31.008.000
Risultato netto	-11.790.000	5.473.000	3.892.000
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	39.336.000	59.331.000	55.840.000
Interessi di terzi	3.853.000	894.000	927.000
Provvista	674.203.000	687.753.000	695.354.000
Fondi del personale	6.368.000	5.439.000	5.464.000
Riserve tecniche nette	—	—	—
Debiti e passività diverse	135.773.000	83.373.000	73.883.000

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	2016	2017	2018
Ricavi finanziari	15.965.000	14.760.000	15.220.000
– Costo del denaro	5.658.000	4.462.000	4.367.000
Margine di interesse	10.307.000	10.298.000	10.853.000
± Saldo commissioni attive e passive	5.585.000	6.392.000	6.870.000
± Altri costi e ricavi	5.102.000	3.888.000	2.792.000
Totale Ricavi	20.994.000	20.578.000	20.515.000
– Costo del lavoro	9.252.000	6.875.000	6.411.000
– Spese generali	7.144.000	5.702.000	6.582.000
± Rivalutazioni e svalutazioni di crediti	-12.084.000	-2.085.000	-2.684.000
– Ammortamenti	1.541.000	1.167.000	1.031.000
± Rivalutazioni e svalutazioni	-1.557.000	-325.000	-887.000
± Utili e perdite su cessioni e riacquisti	245.000	2.068.000	687.000
± Imposte sul reddito	-987.000	-707.000	501.000
Risultato netto	-11.326.000	5.785.000	4.108.000
Utile (–) o perdita (+) di competenza dei terzi	-464.000	-312.000	-216.000
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	-11.790.000	5.473.000	3.892.000
NUMERO DEI DIPENDENTI	117.659	91.952	86.786

## UNIEURO S.p.A.

Fondata nel 1979 — Sede: Forlì (Fc)

[www.unieurocorporate.it](http://www.unieurocorporate.it)

*Settore di attività:* commercio al minuto e all'ingrosso, importazione, esportazione e distribuzione di elettrodomestici, beni elettronici di consumo, articoli per la casa, l'ufficio e il tempo libero tramite punti di vendita fisici e attraverso il commercio elettronico; installazione, manutenzione e riparazione di tutti i prodotti venduti anche attraverso la gestione di centri di assistenza; affiliazione commerciale

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 18 giugno 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 123 azionisti che rappresentavano il 60% del capitale sociale. La maggioranza del capitale è detenuta da Italian Electronics Holding S.r.l.

*Consiglio di Amministrazione:* Bernd Erich Beetz (P), Giancarlo Nicosanti Monterastelli (CD), Robert Frank Agostinelli, Pietro Caliceti, Catia Cesari, Gianpiero Lenza, Marino Marin, Monica Luisa Micaela Montironi, Alessandra Stabilini

*Collegio Sindacale:* Giuseppina Manzo (P), Federica Mantini, Maurizio Voza

*Società di Revisione:* KPMG

*Capitale sociale:* € **4.000.000** diviso in n. **20.000.000** azioni ordinarie

### *Dividendi:*

	2016	2017	2018
Unitari	1,00	1,00	1,07
Reddito %	6,0	7,6	7,9
Data stacco	25.IX.17	11.VI.18	24.VI.19
Globali (mln)	20,000	20,000	21,400

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2017	18,70	11,03	14,93	32.969
2018	15,15	9,65	12,13	17.811
Gen-Giu 2019	14,84	9,82	12,44	7.730

**Prima quotazione: il titolo ordinario è quotato dal 4.IV.2017.**

### *Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
IV-17	4.000.000	Capitale alla data di prima quotazione.

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>28-II-2018</u>	<u>28-II-2019</u>
ATTIVO		
Immobilizzazioni materiali nette	74.831	84.942
Rimanenze	313.528	362.342
Crediti commerciali	39.572	41.288
Partecipazioni	—	—
Cassa, banche e titoli	61.414	84.488
Altre attività	251.562	265.840
PASSIVO		
Capitale sociale	4.000	4.000
Riserve	62.258	57.982
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	10.958	28.895
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	77.216	90.877
Interessi di terzi	—	—
Fondi del personale	11.179	10.994
Debiti finanziari a m/l scadenza	52.563	43.715
Debiti finanziari a breve	13.045	19.893
Debiti commerciali	411.450	468.458
Altre passività	175.454	204.963

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2017/18</u>	<u>2018/19</u>
Fatturato	1.873.792	2.104.519
– Consumi e costi diversi	1.676.483	1.877.439
– Costo del lavoro	156.296	169.878
Margine operativo lordo	41.013	57.202
– Ammortamenti	20.739	25.195
± Saldo oneri e proventi finanziari	-7.630	-2.664
± Saldo oneri e proventi diversi	-989	-2.373
± Imposte	-697	1.925
Risultato netto	10.958	28.895
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	—	—
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	10.958	28.895
NUMERO DEI DIPENDENTI	4.573	4.708

UNIPOL GRUPPO S.p.A.  
Fondata nel 1961 — Sede: Bologna  
www.unipol.it

*Settore di attività:* assunzione di partecipazioni in imprese operanti nei settori assicurativo, creditizio e finanziario

*Azionariato:* N. 65.605 azionisti iscritti a libro soci alla data dell'assemblea ordinaria tenutasi il 18 aprile 2019; all'approvazione del bilancio erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 517 azionisti che rappresentavano il 66% del capitale sociale. La maggioranza del capitale è detenuta da Coop Alleanza 3.0, Nova Coop, Cooperare, Coop Liguria e Holmo

*Presidente Onorario:* Enea Mazzoli

*Consiglio di Amministrazione:* Pierluigi Stefanini (P), Ernesto Dalle Rive (VP), Carlo Cimbri (CD), Paolo Alemagna, Gianmaria Balducci, Francesco Berardini, Roberta Datteri, Patrizia De Luise, Massimo Desiderio, Daniele Ferré, Giuseppina Gualtieri, Pier Luigi Morara, Antonietta Mundo, Milo Pacchioni, Maria Antonietta Pasquariello, Annamaria Trovò, Adriano Turrini, Rossana Zambelli, Carlo Zini

*Collegio Sindacale:* Mario Civetta (P), Silvia Bocci, Roberto Chiusoli

*Direttore Generale:* Carlo Cimbri

*Società di Revisione:* PricewaterhouseCoopers

*Capitale sociale:* € 3.365.292.408,03 diviso in n. 717.473.508 azioni ordinarie

*Dividendi:*

	2016	2017	2018
Unitari	0,18	0,18	0,18
Reddito %	4,6	4,4	4,2
Data stacco	22.V.17	21.V.18	20.V.19
Globali (mln)	128,288	128,650	129,003

*Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	4,63	1,95	3,04	1.120.354
2017	4,34	3,28	3,78	749.044
2018	4,51	3,28	3,83	783.574
Gen-Giu 2019	4,64	3,44	4,18	380.453

**Prima quotazione:** il titolo ordinario è quotato dal 25.I.1990.

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	31 - XII - 2016	31 - XII - 2017	31 - XII - 2018
<b>ATTIVO</b>			
Investimenti immobiliari	2.223.800	2.199.100	1.996.700
Partecipazioni	85.600	90.300	74.500
Investimenti posseduti sino alla scadenza	1.319.300	864.200	459.600
Finanziamenti e crediti	14.822.900	15.517.500	4.411.100
Attività finanziarie disponibili per la vendita	52.539.600	44.482.300	44.102.500
Attività finanziarie rilevate al fair value	10.284.800	6.244.300	6.498.500
Totale investimenti	81.276.000	69.397.700	57.542.900
Altre attività	9.742.900	19.700.700	19.055.800
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	3.365.300	3.365.300	3.365.300
Riserve	1.953.900	2.466.600	1.265.600
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	329.600	-345.800	401.400
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	5.648.800	5.486.100	5.032.300
Interessi di terzi	2.484.800	1.967.000	1.294.300
Riserve tecniche	63.231.800	52.552.300	52.241.300
Depositi da riassicuratori	233.100	173.600	166.200
Altre passività	19.420.400	28.919.400	17.864.600

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	2016	2017	2018
Premi lordi di competenza	14.155.800	11.782.700	12.049.900
– Premi ceduti in riassicurazione	400.100	448.700	422.100
± Variazione riserve matematiche e premi	-2.067.500	801.400	-1.025.500
+ Proventi da investimenti	1.948.700	2.050.500	1.975.300
Totale ricavi tecnici di competenza	13.636.900	14.185.900	12.577.600
– Oneri relativi ai sinistri	9.995.800	10.493.700	8.596.500
– Spese di gestione	2.453.100	2.387.300	2.387.800
± Altri ricavi e costi	-337.900	-289.800	-242.500
Risultato lordo della gestione assicurativa	850.100	1.015.100	1.350.800
± Risultato lordo delle altre gestioni	-143.800	-1.194.100	-165.600
± Saldo altre partite	—	—	-304.600
Risultato prima delle imposte	706.300	-179.000	880.600
± Imposte sul reddito	-171.300	10.000	-252.400
Risultato netto	535.000	-169.000	628.200
Utile (–) o perdita (+) di competenza dei terzi	-205.400	-176.800	-226.800
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	329.600	-345.800	401.400
NUMERO DEI DIPENDENTI	14.109	14.188	14.241

# UNIPOLSAI - UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.p.A.

Fondata nel 1921 — Sede: Bologna

[www.unipolsai.com](http://www.unipolsai.com)

*Settore di attività:* esercizio di tutti i rami di assicurazione sia in via diretta che indiretta, in Italia e all'estero nonché l'attività di gestione di fondi pensione

*Azionariato:* N. 50.197 azionisti iscritti a libro soci alla data dell'assemblea ordinaria tenutasi il 17 aprile 2019; all'approvazione del bilancio erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 446 azionisti che rappresentavano l'83,2% del capitale sociale. Il principale azionista è Unipol Gruppo

*Consiglio di Amministrazione:* Carlo Cimbri (P), Fabio Cerchiai (VP), Pierluigi Stefanini (VP), Francesco Berardini, Fabrizio Chiodini, Lorenzo Cottignoli, Ernesto Dalle Rive, Cristina De Benetti, Massimo Masotti, Maria Rosaria Maugeri, Maria Lillà Montagnani, Nicla Picchi, Giuseppe Recchi, Elisabetta Righini, Antonio Rizzi, Barbara Tadolini, Adriano Turrini, Francesco Vella  
*Collegio Sindacale:* Paolo Fumagalli (P), Giuseppe Angiolini, Silvia Bocci  
*Direttore Generale:* Matteo Laterza  
*Società di Revisione:* PricewaterhouseCoopers

*Capitale sociale:* € **2.031.456.338** diviso in n. **2.829.717.372** azioni ordinarie

### *Dividendi:*

	2016	2017	2018
Unitari	0,125	0,145	0,145
Reddito %	6,1	7,4	6,2
Data stacco	22.V.17	21.V.18	20.V.19
Globali (mln)	352,839	410,048	410,022

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	2,28	1,27	1,75	2.589.871
2017	2,22	1,85	1,99	1.706.246
2018	2,25	1,85	1,99	2.032.729
Gen-Giu 2019	2,46	1,96	2,28	600.387

**Prima quotazione: il titolo ordinario è quotato dal 18.IX.1967.**

### *Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
I-16	2.031.454.951,73	Incorporazione di Liguria – Società di Assicurazioni (1,2 azioni ordinarie Unipolsai Assicurazioni : 1 azione ordinaria Liguria – Società di Assicurazioni).
XII-16	2.031.456.338,00	Incorporazione di Dialogo (0,144 azioni ordinarie Unipolsai Assicurazioni : 1 azione ordinaria Dialogo).

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	31-XII-2016	31-XII-2017	31-XII-2018
<b>ATTIVO</b>			
Investimenti immobiliari	2.387.800	2.271.400	2.071.100
Partecipazioni	527.300	803.800	341.000
Investimenti posseduti sino alla scadenza	892.300	539.600	459.600
Finanziamenti e crediti	5.049.600	4.489.100	4.313.100
Attività finanziarie disponibili per la vendita	43.171.700	36.042.700	43.446.000
Attività finanziarie rilevate al fair value	9.186.200	4.938.200	6.497.700
Totale investimenti	61.214.900	49.084.800	57.128.500
Altre attività	7.184.700	17.819.600	8.083.600
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	2.031.500	2.031.500	2.031.500
Riserve	3.626.800	3.333.300	2.511.000
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	497.400	504.200	905.100
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	6.155.700	5.869.000	5.447.600
Interessi di terzi	379.000	324.700	249.500
Riserve tecniche	54.967.600	44.911.000	52.241.300
Depositi da riassicuratori	220.700	161.700	166.300
Altre passività	6.676.600	15.638.000	7.107.400

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	2016	2017	2018
Premi lordi di competenza	11.959.900	10.908.700	11.570.100
– Premi ceduti in riassicurazione	439.300	457.300	404.300
± Variazione riserve matematiche e premi	-801.500	795.500	-823.200
+ Proventi da investimenti	1.736.900	1.730.100	1.867.800
Totale ricavi tecnici di competenza	12.456.000	12.977.000	12.210.400
– Oneri relativi ai sinistri	9.135.800	9.680.700	8.317.300
– Spese di gestione	2.309.100	2.260.600	2.350.100
± Altri ricavi e costi	-289.300	-248.600	-273.700
Risultato lordo della gestione assicurativa	721.800	787.100	1.269.300
± Risultato lordo delle altre gestioni	-41.000	-26.900	-65.800
± Saldo altre partite	—	—	—
Risultato prima delle imposte	680.800	760.200	1.203.500
± Imposte sul reddito	-153.300	-223.400	-255.800
Risultato netto	527.500	536.800	947.700
Utile (–) o perdita (+) di competenza dei terzi	-30.100	-32.600	-42.600
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	497.400	504.200	905.100
NUMERO DEI DIPENDENTI	10.280	11.529	11.935

## VALSOIA S.p.A.

Fondata nel 1990 — Sede: Bologna

[www.valsoiaspa.com](http://www.valsoiaspa.com)

*Settore di attività:* produzione, lavorazione, trasformazione, confezionamento, distribuzione nonché commercio di qualsiasi prodotto di natura alimentare in Italia e all'estero

*Azionariato:* N. 1.709 azionisti iscritti a libro soci alla data dell'assemblea ordinaria tenutasi il 29 aprile 2019; all'approvazione del bilancio erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 16 azionisti che rappresentavano l'84,6% del capitale sociale. La maggioranza del capitale è detenuta da Finsalute (società facente capo a Lorenzo Sassoli de Bianchi)

*Consiglio di Amministrazione:* Cesare Doria de Zuliani (PO,C), Lorenzo Sassoli de Bianchi (P), Ruggero Ariotti (VP), Furio Burnelli (VP), Andrea Panzani (CD), Camilla Chiusoli, Francesca Postacchini, Gregorio Sassoli de Bianchi, Susanna Zucchelli

*Collegio Sindacale:* Gianfranco Tomassoli (P), Massimo Mezzogori, Claudia Spisni

*Direttore Generale:* Andrea Panzani

*Società di Revisione:* KPMG

*Capitale sociale:* € **3.517.140,66** diviso in n. **10.658.002** azioni ordinarie del valore nominale di € **0,33**

### *Dividendi:*

	2016	2017	2018
Unitari	0,33	0,33	0,38
Reddito %	1,9	2,1	3,0
Data stacco	8.V.17	7.V.18	6.V.19
Globali (mln)	3,503	3,503	4,034

In data 4.V.2016, con data stacco in Borsa 2.V.2016, è stato distribuito un dividendo straordinario di € 0,25 per azione, per complessivi € 2,614 milioni.

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo		Minimo		Media corsi	Quantità (migliaia)
	Ante	Post	Ante	Post		
2016	22,15	<sup>1)</sup> 21,04	18,23	<sup>1)</sup> 14,41	18,44	945
2017	18,22		15,44		16,40	1.236
2018	16,75		10,78		14,68	638
Gen-Giu 2019	14,31		11,15		12,81	425

**Prima quotazione:** il titolo è quotato in Borsa dal 22.VI.2009, prima quotava al Mercato Expandi (dal 14.VII.2006).

1) Ex dividendo straordinario.

### *Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
VI-16	3.503.024,91	Emissione azioni riservate a dipendenti.
V-19	3.517.140,66	Emissione azioni riservate a dipendenti.

*Stato patrimoniale (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
ATTIVO			
Immobilizzazioni materiali nette	10.546	10.303	9.863
Rimanenze	7.206	7.521	6.493
Crediti commerciali	14.512	15.061	8.665
Partecipazioni	115	115	115
Cassa, banche e titoli	19.385	15.937	29.281
Altre attività	26.160	34.207	39.096
PASSIVO			
Capitale sociale	3.503	3.503	3.503
Riserve	44.571	49.716	53.754
Risultato netto	8.794	6.924	10.098
Capitale netto	56.868	60.143	67.355
Fondi del personale	579	507	418
Debiti finanziari a m/l scadenza	804	718	8.745
Debiti finanziari a breve	98	100	1.963
Debiti commerciali	16.245	17.871	11.241
Altre passività	3.330	3.805	3.791

*Conto economico (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	114.783	111.932	83.501
- Consumi e costi diversi	92.023	91.712	63.326
- Costo del lavoro	8.629	8.406	9.853
Margine operativo lordo	14.131	11.814	10.322
- Ammortamenti	1.929	1.940	2.013
± Saldo oneri e proventi finanziari	-524	-294	-189
± Saldo oneri e proventi diversi	1	9	4.217
± Imposte	-2.885	-2.665	-2.239
Risultato netto	8.794	6.924	10.098
NUMERO DEI DIPENDENTI	119	123	126

## VIANINI S.p.A.

Fondata nel 1980 — Sede: Roma

[www.vianinispaspa.com](http://www.vianinispaspa.com)

*Settore di attività:* industria della lavorazione di manufatti in cemento e affini, esecuzione di lavori di costruzione, ricostruzione, manutenzione, sia edilizi che stradali, idraulici, marittimi e ferroviari

*Azionariato:* N. 690 azionisti iscritti a libro soci alla data dell'assemblea ordinaria tenutasi il 16 aprile 2019; all'approvazione del bilancio erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 8 azionisti che rappresentavano l'81% del capitale sociale. La maggioranza del capitale è detenuta da Francesco Gaetano Caltagirone

*Consiglio di Amministrazione:* Elena De Simone (P,CD), Massimiliano Capece Minutolo Del Sasso, Malwina Kozikowska, Marco Longo, Lupo Rattazzi, Luigi Rossetti, Cristina Sgubin

*Collegio Sindacale:* Alberto De Nigro (P), Patrizia Amoretti, Giampiero Tasco

*Società di Revisione:* KPMG

*Capitale sociale:* € **30.105.387** diviso in n. **30.105.387** azioni ordinarie del valore nominale di € **1**

*Dividendi:*

	2016	2017	2018
Unitari	0,05	0,06	0,06
Reddito %	4,0	4,6	5,2
Data stacco	22.V.17	21.V.18	20.V.19
Globali (mln)	1,505	1,806	1,806

*Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	1,28	1,00	1,16	5.032
2017	1,40	1,07	1,24	3.550
2018	1,35	1,08	1,23	650
Gen-Giu 2019	1,18	1,06	1,14	438

**Prima quotazione: il titolo è quotato dal 16.X.1986.**

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	185.153	234.432	278.483
Rimanenze	218.020	172.233	120.802
Crediti commerciali	16.283	7.732	8.000
Partecipazioni	14.348	11	9
Cassa, banche e titoli	30.362	10.174	6.397
Altre attività	10.616	9.860	9.828
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	30.105	30.105	30.105
Riserve	63.818	69.672	69.397
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	6.984	1.882	1.871
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	100.907	101.659	101.373
Interessi di terzi	57.780	61.015	60.328
Fondi del personale	290	68	41
Debiti finanziari a m/l scadenza	210.672	241.606	203.503
Debiti finanziari a breve	35.610	11.115	40.137
Debiti commerciali	10.752	5.173	1.484
Altre passività	58.771	13.806	16.653

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	16.649	22.060	28.977
– Consumi e costi diversi	14.032	14.133	22.229
– Costo del lavoro	1.565	516	452
Margine operativo lordo	1.052	7.411	6.296
– Ammortamenti	589	73	79
± Saldo oneri e proventi finanziari	-2.432	-4.300	-6.094
± Saldo oneri e proventi diversi	15.168	4.893	6.605
± Imposte	-2.267	-3.056	-2.152
Risultato netto	10.932	4.875	4.576
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	-3.948	-2.993	-2.705
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	6.984	1.882	1.871
NUMERO DEI DIPENDENTI	31	7	6

## VINCENZO ZUCCHI S.p.A.

Fondata nel 1953 — Sede: Rescaldina (Mi)

www.zucchigroup.it

*In data 23 aprile 2015 è stata depositata, presso il Tribunale di Busto Arsizio, la domanda per l'ammissione alla procedura di Concordato Preventivo. In data 19 febbraio 2016 lo stesso Tribunale ha omologato l'accordo di ristrutturazione del debito bancario, sottoscritto in data 23 dicembre 2015, in base all'articolo 182-bis della Legge Fallimentare. Tale accordo è valido sino al 31 dicembre 2020.*

*Settore di attività:* industria e commercio di filati e tessuti di qualsiasi fibra tessile, manufatti e confezioni derivati dai tessuti e dalle fibre tessili e materie analoghe; gestione in proprio di fondi agricoli e aziende agricole

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 26 giugno 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 6 azionisti che rappresentavano l'87,5% del capitale sociale ordinario. Il principale azionista è Astrance Capital S.A.

*Consiglio di Amministrazione:* Joel David Benillouche (P,CD), Didier Barsus, Florian Cyril Jean René Gayet, Patrizia Polliotto, Mara Vanzetta

*Collegio Sindacale:* Alessandro Musaio (P), Gian Piero Balducci, Annamaria Esposito Abate

*Società di Revisione:* Mazars Italia

*Capitale sociale:* € **17.546.782,57** diviso in n. **380.921.019** azioni ordinarie, n. **2.138.888.889** azioni ordinarie non quotate e n. **3.427.403** azioni di risparmio non convertibili

*Caratteristiche delle azioni di risparmio:*

dividendo privilegiato di € 0,03 e dividendo complessivo maggiorato, rispetto a quello delle azioni ordinarie, di € 0,03

### *Dividendi:*

la società non ha distribuito dividendi negli ultimi tre esercizi

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016:				
ord.	0,04	0,01	0,02	522.229
resp.	0,21	0,12	0,16	4.843
2017:				
ord.	0,04	0,02	0,03	1.083.676
resp.	0,30	0,19	0,25	2.674
2018:				
ord.	0,03	0,02	0,02	281.721
resp.	0,30	0,15	0,21	6.045
Gen-Giu 2019:				
ord.	0,02	0,02	0,02	217.266
resp.	0,24	0,17	0,21	694

**Prima quotazione:** il titolo ordinario è quotato dal 17.II.1982, quello di risparmio dal 26.VI.1989.

### *Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
VII-16	17.546.782,57	Emissione n. 2.000.000.000 azioni ordinarie riservate ad Astrance Capital S.A. a € 0,005.

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	32.919	31.910	31.144
Rimanenze	20.837	25.130	22.444
Crediti commerciali	22.715	24.623	21.990
Partecipazioni	114	114	114
Cassa, banche e titoli	7.914	9.373	16.800
Altre attività	6.375	6.975	8.732
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	17.547	17.547	17.547
Riserve	-47.264	-42.861	-39.175
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	4.464	3.555	4.302
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	-25.253	-21.759	-17.326
Interessi di terzi	—	—	—
Fondi del personale	7.014	6.071	5.224
Debiti finanziari a m/l scadenza	—	—	—
Debiti finanziari a breve	80.040	87.495	86.066
Debiti commerciali	11.492	10.249	10.639
Altre passività	17.581	16.069	16.621

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	80.418	77.093	83.018
– Consumi e costi diversi	53.579	52.201	57.518
– Costo del lavoro	19.572	18.263	17.439
Margine operativo lordo	7.267	6.629	8.061
– Ammortamenti	1.690	1.360	1.259
± Saldo oneri e proventi finanziari	-111	-142	-319
± Saldo oneri e proventi diversi	145	-44	-9
± Imposte	-1.147	-1.528	-2.172
Risultato netto	4.464	3.555	4.302
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	—	—	—
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	4.464	3.555	4.302
NUMERO DEI DIPENDENTI	652	591	551

## WIIT S.p.A.

Fondata nel 1996 — Sede: Milano  
www.wiitgroup.com

*Settore di attività:* erogazione di servizi di *Cloud Computing*, tecnologia che consente di usufruire, tramite *server* remoto, di risorse *software* e *hardware* per l'elaborazione, l'archiviazione e il salvataggio di dati a partire da un insieme di risorse preesistenti e configurabili; opera principalmente nei settori dell'*Hybrid Cloud* per applicazioni critiche e dell'*Hosted Private Cloud*

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 18 marzo 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 12 azionisti che rappresentavano il 72,6% del capitale sociale. La maggioranza del capitale è detenuta da WIIT Fin S.r.l. (società che fa capo a Alessandro Cozzi e Amelia Bianchi)

*Consiglio di Amministrazione:* Riccardo Mazzanti (P,CD), Francesco Baroncelli (CD), Alessandro Cozzi (CD), Enrico Rampin (CD), Dario Albarello, Amelia Bianchi, Annamaria Di Ruscio, Aldo Napoli, Riccardo Sciutto

*Collegio Sindacale:* Luca Valdameri (P), Nathalie Brazzelli, Paolo Ripamonti

*Società di Revisione:* Deloitte & Touche

*Capitale sociale:* € **2.652.066** diviso in n. **2.652.066** azioni ordinarie

### *Dividendi:*

	2016	2017	2018
Unitari	–	0,83	0,90
Reddito %	–	1,7	1,9
Data stacco	–	7.V.18	15.IV.19
Globali (mln)	–	2,126	2,329

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2017	60,09	47,70	54,64	396
2018	59,00	30,74	46,90	439
Gen-Giu 2019	50,40	35,57	44,55	222

**Prima quotazione:** il titolo è quotato sull'AIM Italia/Mercato Alternativo del Capitale dal 5.VI.2017.

### *Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
VI-17	2.566.074	Capitale alla data di prima quotazione.
IV-18	2.594.739	Emissione di n. 28.665 azioni riservate a dipendenti.
XII-18	2.652.066	Emissione di n. 57.327 azioni riservate a dipendenti.

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	8.920	12.912	13.823
Rimanenze	12	—	—
Crediti commerciali	4.898	4.414	5.490
Partecipazioni	464	458	68
Cassa, banche e titoli	3.610	21.514	17.930
Altre attività	3.495	3.769	16.920
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	2.072	2.566	2.652
Riserve	1.529	19.052	16.095
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	911	3.137	3.496
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	4.512	24.755	22.243
Interessi di terzi	—	—	—
Fondi del personale	817	918	1.259
Debiti finanziari a m/l scadenza	8.933	8.689	13.496
Debiti finanziari a breve	4.060	5.225	9.151
Debiti commerciali	1.729	2.058	4.568
Altre passività	1.348	1.422	3.514

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	14.597	18.809	24.391
– Consumi e costi diversi	7.480	7.560	9.813
– Costo del lavoro	3.201	3.999	4.677
Margine operativo lordo	3.916	7.250	9.901
– Ammortamenti	2.277	3.064	5.023
± Saldo oneri e proventi finanziari	-465	-318	-591
± Saldo oneri e proventi diversi	178	-6	—
± Imposte	-441	-725	-791
Risultato netto	911	3.137	3.496
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	—	—	—
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	911	3.137	3.496
NUMERO DEI DIPENDENTI	82	97	139

## ZIGNAGO VETRO S.P.A.

Fondata nel 1979 — Sede: Fossalta di Portogruaro (Ve)

[www.zignagovetro.com](http://www.zignagovetro.com)

*Settore di attività:* produzione e commercializzazione di contenitori in vetro cavo di elevata qualità destinati prevalentemente ai settori delle bevande e alimenti, di contenitori per cosmetica e profumeria e di contenitori speciali in vetro (contenitori in vetro fortemente personalizzati, prodotti in piccoli lotti, tipicamente utilizzati per vino, liquori e olio)

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 2 maggio 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 131 azionisti che rappresentavano il 75,2% del capitale sociale e l'85% dei diritti di voto. La maggioranza del capitale è detenuta da Zignago Holding

*Consiglio di Amministrazione:* Paolo Giacobbo (P,CD), Nicolò Marzotto (VP), Alessia Antonelli, Ferdinando Businaro, Roberto Cardini, Giorgina Gallo, Daniela Manzoni Suppiej, Gaetano Marzotto, Luca Marzotto, Stefano Marzotto, Franco Moschetti, Barbara Ravera, Manuela Romei Pasetti

*Collegio Sindacale:* Alberta Gervasio (P), Andrea Manetti, Carlo Pesce

*Società di Revisione:* KPMG

*Capitale sociale:* € **8.800.000** diviso in n. **88.000.000** azioni ordinarie del valore nominale di € **0,10**

*Dividendi:*

	2016	2017	2018
Unitari	0,252	0,32	0,36
Reddito %	3,3	3,8	3,4
Data stacco	8.V.17	14.V.18	13.V.19
Globali (mln)	21,818	28,061	31,569

*Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	5,98	5,01	5,48	5.446
2017	8,32	5,57	7,26	15.221
2018	9,02	7,62	8,27	11.228
Gen-Giu 2019	11,23	8,44	9,79	4.777

**Prima quotazione: il titolo è quotato dal 6.VI.2007.**

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	152.553	182.957	229.391
Rimanenze	69.600	72.840	79.183
Crediti commerciali	54.905	67.493	64.903
Partecipazioni	64.597	69.719	75.148
Cassa, banche e titoli	59.361	31.686	32.338
Altre attività	20.277	25.033	28.726
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	8.800	8.800	8.800
Riserve	115.528	128.891	146.312
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	31.191	39.874	45.020
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	155.519	177.565	200.132
Interessi di terzi	—	-496	9
Fondi del personale	6.426	6.402	5.517
Debiti finanziari a m/l scadenza	87.579	124.608	117.768
Debiti finanziari a breve	94.670	59.299	80.543
Debiti commerciali	50.033	53.401	72.748
Altre passività	27.066	28.949	32.972

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	252.085	269.540	289.838
– Consumi e costi diversi	136.442	139.897	148.563
– Costo del lavoro	57.897	63.924	67.474
Margine operativo lordo	57.746	65.719	73.801
– Ammortamenti	28.616	31.228	31.115
± Saldo oneri e proventi finanziari	10.032	13.037	11.351
± Saldo oneri e proventi diversi	332	103	-284
± Imposte	-8.303	-7.757	-9.698
Risultato netto	31.191	39.874	44.055
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	—	—	965
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	31.191	39.874	45.020
NUMERO DEI DIPENDENTI	1.388	1.498	1.713

DATI SULLE SOCIETÀ QUOTATE  
NELLA BORSA ITALIANA  
(AIM Italia/Mercato Alternativo del Capitale)



## 4AIM SICAF S.p.A.

Fondata nel 2016 — Sede: Milano  
www.4aim.it

*Settore di attività:* investimento del patrimonio raccolto, consulenza alle imprese, studio, ricerca e analisi in materia economica e finanziaria

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 16 aprile 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 11 azionisti che rappresentavano l'82,5% del capitale sociale ordinario. I principali azionisti sono Fondo Pensione Complementare dipendenti MPS e Cassa Previdenza Aziendale dipendenti MPS

*Consiglio di Amministrazione:* Giovanni Natali (P,CD), Davide Mantegazza (CD), Dante Emanuele Ravagnan (CD), Agostino Cingarlini, Fabio Angelo Gritti, Edoardo Franco Guffanti, Lukas Plattner

*Collegio Sindacale:* Vincenzo Miceli (P), Alessandro Danovi, Barbara Ricciardi

*Società di Revisione:* BDO Italia

*Capitale sociale:* € **6.375.000** diviso in n. **12.650** azioni ordinarie e n. **100** azioni di categoria A non quotate

### *Caratteristiche delle azioni di categoria A:*

diritto di voto determinante nelle deliberazioni assembleari, diritto a presentare liste di candidati per la nomina del Consiglio di Amministrazione e del Collegio Sindacale: convertibili in azioni ordinarie (1:1) nei casi indicati in statuto

### *Dividendi:*

la società non ha distribuito dividendi negli ultimi tre esercizi

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	506,00	450,45	488,03	1
2017	645,00	272,60	439,61	3
2018	523,86	464,00	486,38	1
Gen-Giu 2019	482,00	402,00	433,09	°

**Prima quotazione: il titolo è quotato sull'AIM Italia/Mercato Alternativo del Capitale dal 29.VII.2016.**

### *Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
VII-16	6.050.000	Capitale alla data di prima quotazione.
II-17	6.300.000	Ulteriore emissione di azioni nell'ambito della quotazione AIM.
II-18	6.375.000	Ulteriore emissione di azioni nell'ambito della quotazione AIM.

*Stato patrimoniale (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Totale investimenti finanziari	4.322	4.471	3.166
Partecipazioni ed azioni diverse	1.271	3.671	3.166
Crediti ed attivi finanziari	3.051	800	—
Immobilizzazioni immateriali	985	738	492
Immobilizzazioni materiali	—	—	—
Altre attività	13	622	591
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	6.050	6.300	6.375
Riserve	—	-831	-754
Risultato d'esercizio	-831	77	-1.641
Patrimonio netto	5.219	5.546	3.980
Fondi del personale	—	—	—
Altri fondi	—	—	—
Totale passività finanziarie	—	132	—
Titoli in circolazione	—	—	—
Altre passività finanziarie	—	132	—
Altre passività	101	153	269

*Conto economico (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
- Dividendi	—	—	—
+ Proventi finanziari	—	19	34
+ Ricavi per servizi e diversi	—	—	—
± Utili e perdite da operazioni finanziarie e dismissioni	38	620	-567
- Oneri finanziari	—	9	1
- Costo del lavoro	—	—	—
- Spese generali	—	—	—
- Ammortamenti	246	246	246
± Saldo perdite e recuperi su crediti, garanzie e impegni	—	—	—
± Costi e ricavi diversi	-623	-545	-861
± Saldo svalutazioni e rivalutazioni	—	—	—
± Accantonamenti e utilizzi di riserve e fondi	—	—	—
± Imposte	—	238	—
Risultato d'esercizio	-831	77	-1.641
NUMERO DEI DIPENDENTI	—	—	—

**ABITARE IN S.p.A.**  
Fondata nel 2015 — Sede: Milano  
www.abitareinspa.com

*Settore di attività:* operazioni in capo immobiliare; assunzione di partecipazioni

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 30 gennaio 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 4 azionisti che rappresentavano il 48,5% del capitale. La maggioranza del capitale è detenuta da Luigi Francesco Gozzini e Marco Claudio Grillo

*Consiglio di Amministrazione:* Luigi Francesco Gozzini (P,CD), Marco Claudio Grillo (VP,CD), Luca Manara, Mario Benito Mazzoleni

*Collegio Sindacale:* Ivano Passoni (P), Matteo Alfonso Ceravolo, Marco Dorizzi

*Società di Revisione:* BDO Italia

*Capitale sociale:* € **127.728** diviso in n. **2.554.560** azioni ordinarie

## Dividendi:

la società non ha distribuito dividendi negli ultimi tre esercizi

## Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:

	Massimo		Minimo		Media corsi	Quantità (migliaia)
	Ante	Post	Ante	Post		
2016	231,58		140,18		173,99	22
2017	365,51		226,43		295,92	36
2018	340,00	32,22	304,22	26,25	<sup>1)</sup> 308,39	13
					<sup>2)</sup> 29,66	367
Gen-Giu 2019	44,08		28,07		37,40	439

**Prima quotazione: il titolo è quotato sull'AIM Italia/Mercato Alternativo del Capitale dall'8.IV.2016.**

1) Ante frazionamento. 2) Post frazionamento.

## Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
IV-16	64.392	Capitale alla data di prima quotazione.
VI-16	65.554	Emissione azioni riservate a soggetti diversi da investitori qualificati a € 138.
XI-16	73.989	Emissione azioni riservate a soggetti diversi da investitori qualificati a € 160.
III-17	80.296	Emissione azioni riservate a soggetti diversi da investitori qualificati a € 205.
VII-17	81.108	Emissione azioni riservate a soggetti della famiglia Alessi a € 285.
XII-17	90.719	Emissione azioni riservate ad investitori qualificati a € 285.
VI-18	127.728	Emissione azioni riservate ad investitori qualificati a € 300.
	127.728	Frazionamento azioni (1:10).

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>30-IX-2017</u>	<u>30-IX-2018</u>
ATTIVO		
Immobilizzazioni materiali nette	24	5.396
Rimanenze	18.168	66.650
Crediti commerciali	131	185
Partecipazioni	—	—
Cassa, banche e titoli	4.594	17.951
Altre attività	4.967	5.721
PASSIVO		
Capitale sociale	82	128
Riserve	10.950	38.079
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	1.133	2.589
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	12.165	40.796
Interessi di terzi	—	—
Fondi del personale	36	62
Debiti finanziari a m/l scadenza	4.605	26.643
Debiti finanziari a breve	529	190
Debiti commerciali	8.244	20.090
Altre passività	2.305	8.122

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016/17</u>	<u>2017/18</u>
Fatturato	9.169	48.835
– Consumi e costi diversi	6.240	43.828
– Costo del lavoro	575	787
Margine operativo lordo	2.354	4.220
– Ammortamenti	16	135
± Saldo oneri e proventi finanziari	-179	-385
± Saldo oneri e proventi diversi	—	—
± Imposte	-1.026	-1.111
Risultato netto	1.133	2.589
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	—	—
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	1.133	2.589
NUMERO DEI DIPENDENTI	13	14

**AGATOS S.p.A.**  
Fondata nel 2016 — Sede: Milano  
www.agatos.it

*Settore di attività:* assunzione di partecipazioni

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 29 giugno 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 4 azionisti che rappresentavano il 55,4% del capitale sociale. I più forti interessi sono detenuti da Leonardo Rinaldi

*Consiglio di Amministrazione:* Ingmar Wilhelm (P), Michele Vittorio Positano (CD), Leonardo Rinaldi (CD), Pierpaolo Guzzo

*Collegio Sindacale:* Franco Mariottini (P), Carla Occhetta Poggi Stefannina, Alberto Tamburini

*Società di Revisione:* Baker Tilly Revisa

*Capitale sociale:* € **24.834.872,50** diviso in n. **92.791.889** azioni ordinarie

Il capitale sociale è aumentabile sino all'importo di € **46.943.496,42** per esercizio warrant e conversione obbligazioni aventi le seguenti caratteristiche:

- «warrant Agatos 2018-2021» esercitabili per sottoscrivere azioni ordinarie, in ragione di 1 azione : 1 warrant, dall'1.VI.2019 al 15.VI.2019 al prezzo di € 0,32, dall'1.VI.2020 al 15.VI.2020 al prezzo di € 0,35 e dall'1.VI.2021 al 15.VI.2021 al prezzo di € 0,38
- «Agatos S.p.A. 2017-2026 4,5%» obbligazioni convertibili in azioni ordinarie nei mesi di giugno dal 2018 al 2026 e nel mese di novembre 2026 al prezzo di conversione derivante dalla media ponderata dei prezzi ufficiali dell'azione Agatos rilevati nei 30 giorni di Borsa aperta antecedenti il periodo di conversione applicando uno sconto del 5% (prezzo di conversione minimo di € 0,3515 modificato in € 0,3326 dopo l'emissione di warrant del II-2018)
- «Agatos S.p.A. 2018-2020 7%» obbligazioni convertibili in azioni ordinarie dal 3.III.2020 al 20.III.2020 al prezzo di conversione di € 0,2 includendo gli interessi maturati e capitalizzati su ciascuna obbligazione

### Dividendi:

la società non ha distribuito dividendi negli ultimi tre esercizi

### Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:

	Massimo		Minimo		Media corsi	Quantità (migliaia)
	Ante	Post	Ante	Post		
2016		0,40		0,23	0,28	804
2017		0,42		0,26	0,33	12.964
2018	0,38	0,34	0,31	0,12	0,23	49.874
Gen-Giu 2019		0,15		0,11	0,14	27.762

**Prima quotazione: il titolo è quotato sull'AIM Italia/Mercato Alternativo del Capitale dal 3.X.2016.**

### Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
X-16	5.663.342,50	Capitale alla data di prima quotazione.
II-17	20.363.342,50	Incorporazione Agatos S.r.l. (2.319 azioni Te Wind : 1 € di capitale sociale Agatos S.r.l.).
VI-17	20.363.342,50	Emissione obbligazioni convertibili.
XII-17	21.706.872,50	Emissione azioni riservate a investitori istituzionali.
II-18	21.706.872,50	Emissione warrant gratuiti (1:2).
	21.906.872,50	Emissione azioni riservate a investitori istituzionali.
X-18	21.906.872,50	Emissione obbligazioni convertibili.
XII-18	24.834.872,50	Emissione azioni riservate a investitori istituzionali.

### Offerte in opzione:

Data stacco	Cat.	Corso azione		Diritti di opzione		Prezzi nel periodo d'opzione		Fattore di rettifica
		Optato	Ante	Tipo	Valore teorico	Max	Min	
12-II-18	ord.	0,34	0,37	warr. gratis	0,02	-	-	0,946

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
ATTIVO		
Immobilizzazioni materiali nette	9.734	9.214
Rimanenze	466	245
Crediti commerciali	3.668	5.359
Partecipazioni	2.195	2.779
Cassa, banche e titoli	1.719	794
Altre attività	20.117	21.237
PASSIVO		
Capitale sociale	21.707	24.835
Riserve	-6.245	-8.875
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	-2.416	-3.034
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	13.046	12.926
Interessi di terzi	893	843
Fondi del personale	176	214
Debiti finanziari a m/l scadenza	11.785	12.021
Debiti finanziari a breve	4.999	5.457
Debiti commerciali	3.970	4.573
Altre passività	3.030	3.594

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	6.595	6.944
– Consumi e costi diversi	5.205	6.998
– Costo del lavoro	770	821
Margine operativo lordo	620	-875
– Ammortamenti	1.453	1.551
± Saldo oneri e proventi finanziari	-572	-835
± Saldo oneri e proventi diversi	-941	202
± Imposte	-50	-10
Risultato netto	-2.396	-3.069
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	-20	35
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	-2.416	-3.034
NUMERO DEI DIPENDENTI	—	—

# ALFIO BARDOLLA TRAINING GROUP S.p.A.

Fondata nel 2012 — Sede: Milano

www.alfiobardolla.com

*Settore di attività:* servizi di consulenza nell'ambito della formazione personale e motivazionale in ambito finanziario, economico, commerciale e di sviluppo personale attraverso corsi ed attività di *coaching*, nonché attraverso la commercializzazione di libri e contenuti multimediali

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 19 giugno 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 3 azionisti che rappresentavano il 46,9% del capitale sociale. La maggioranza del capitale è detenuta da King Holding S.r.l.

*Consiglio di Amministrazione:* Alfio Bardolla (P,CD), Robert Allen, Nicola De Biase, Federica Parigi, Vittorio Rocchetti

*Collegio Sindacale:* Giuseppe Zermini (P), Roberto Bosa, Gennaro Di Noia

*Società di Revisione:* Deloitte & Touche

*Capitale sociale:* € **5.093.631** diviso in n. **5.093.631** azioni ordinarie

Il capitale sociale è aumentabile sino all'importo di € **10.572.741** per esercizio warrant aventi le seguenti caratteristiche:

- «warrant ABTG 2017-2022» esercitabili per sottoscrivere azioni ordinarie, in ragione di 1 azione : 1 warrant, al prezzo di € 4,14 dal 16.VII.2018 al 28.VII.2018, dal 10.XII.2018 al 21.XII.2018, dal 15.VII.2019 al 26.VII.2019, dal 9.XII.2019 al 20.XII.2019, dal 20.VII.2020 al 31.VII.2020, dal 7.XII.2020 al 18.XII.2020, dal 18.VII.2021 al 30.VII.2021, dal 13.XII.2021 al 24.XII.2021 e dal 18.VII.2022 al 29.VII.2022

### *Dividendi:*

	2016	2017	2018
Unitari	–	0,046	–
Reddito %	–	0,8	–
Data stacco	–	26.III.18	–
Globali (mln)	–	0,234	–

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2017	9,62	3,27	6,51	4.893
2018	6,89	1,32	4,43	3.136
Gen-Giu 2019	3,55	1,55	2,50	2.351

**Prima quotazione:** il titolo è quotato sul mercato AIM Italia/Mercato Alternativo del Capitale dal 28.VII.2017.

### *Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
VII-17	5.093.531	Capitale alla data di prima quotazione.
VII-18	5.093.631	Esercizio warrant.

*Stato patrimoniale (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	3.591	3.667	3.579
Rimanenze	10	106	—
Crediti commerciali	1.158	914	823
Partecipazioni	—	—	20
Cassa, banche e titoli	183	2.164	368
Altre attività	2.093	3.247	5.102
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	4.346	5.094	5.094
Riserve	245	2.283	1.583
Risultato netto	-310	419	-1.238
Capitale netto	4.281	7.796	5.439
Fondi del personale	50	94	123
Debiti finanziari a m/l scadenza	479	364	550
Debiti finanziari a breve	79	103	308
Debiti commerciali	494	525	1.514
Altre passività	1.652	1.216	1.958

*Conto economico (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	5.962	9.346	9.573
– Consumi e costi diversi	3.836	6.402	8.126
– Costo del lavoro	975	1.411	1.143
Margine operativo lordo	1.151	1.533	304
– Ammortamenti	392	836	1.237
± Saldo oneri e proventi finanziari	-83	-94	-109
± Saldo oneri e proventi diversi	-871	—	-377
± Imposte	-115	-184	181
Risultato netto	-310	419	-1.238
NUMERO DEI DIPENDENTI	21	22	20

## ALKEMY S.p.A.

Fondata nel 2007 — Sede: Milano

www.alkemy.com

*Settore di attività:* vendita multicanale di prodotti e servizi *business to consumer* e *business to business*, sia per conto proprio che per conto terzi

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 7 maggio 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 12 azionisti che rappresentavano il 37,2% del capitale sociale. I maggiori azionisti sono Vitali Duccio, O2E S.r.l., Jakala Group, StarTIP S.r.l. e Lorenzini Riccardo

*Consiglio di Amministrazione:* Alessandro Mattiacci (P), Francesco Beraldi (VP), Duccio Vitali (CD), Giorgia Abeltino, Giulia Bianchi Frangipane, Matteo Carlo De Brabant, Andrea Di Camillo, Riccardo Lorenzini, Serenella Sala

*Collegio Sindacale:* Mauro Dario Bontempelli (P), Daniela Elvira Bruno, Gabriele Gualeni

*Società di Revisione:* KPMG

*Capitale sociale:* € **573.861** diviso in n. **5.472.330** azioni ordinarie

### *Dividendi:*

la società non ha distribuito dividendi negli ultimi due esercizi

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2017	12,97	12,42	12,60	813
2018	13,00	10,07	11,54	1.283
Gen-Giu 2019	12,18	10,13	11,07	606

**Prima quotazione: il titolo è quotato sul mercato AIM Italia/Mercato Alternativo del Capitale dal 5.XII.2017**

### *Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
XII-17	566.961	Capitale alla data di prima quotazione.
VII-18	573.861	Emissione n. 69.000 azioni riservate a dipendenti a € 5,5.

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
ATTIVO		
Immobilizzazioni materiali nette	757	1.064
Rimanenze	251	251
Crediti commerciali	18.170	32.632
Partecipazioni	7	7
Cassa, banche e titoli	23.451	10.098
Altre attività	16.165	42.463
PASSIVO		
Capitale sociale	567	574
Riserve	29.062	30.811
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	1.379	3.248
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	31.008	34.633
Interessi di terzi	7	274
Fondi del personale	1.673	3.647
Debiti finanziari a m/l scadenza	8.695	11.643
Debiti finanziari a breve	2.189	9.170
Debiti commerciali	10.626	18.303
Altre passività	4.603	8.845

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	40.874	67.035
– Consumi e costi diversi	22.686	38.855
– Costo del lavoro	14.639	22.570
Margine operativo lordo	3.549	5.610
– Ammortamenti	627	776
± Saldo oneri e proventi finanziari	-396	-560
± Saldo oneri e proventi diversi	—	—
± Imposte	-1.171	-879
Risultato netto	1.355	3.395
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	24	-147
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	1.379	3.248
NUMERO DEI DIPENDENTI	252	511
		727

## AMBROMOBILIARE S.p.A.

Fondata nel 2008 — Sede: Milano

www.ambromobiliare.it

*Settore di attività:* servizi di consulenza di finanza strategica alle imprese

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi l'8 maggio 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 28 azionisti che rappresentavano il 54,9% del capitale sociale. La maggioranza del capitale è detenuta da Ambrogest, Alberto Gustavo Franceschini, Pierluigi Bernasconi e Angelo Pistilli

*Consiglio di Amministrazione:* Alberto Gustavo Franceschini (P), Corinna Katrin Zur Nedden (CD), Pierluigi Bernasconi, Maurizio Dallochio, Lucio Fusaro, Carlo Negri Facchinello, Ugo Zampieri

*Collegio Sindacale:* Diego Pastori (P), Marco Bronco, Davide Mantegazza

*Direttore Generale:* Corinna Katrin Zur Nedden

*Società di Revisione:* BDO Italia

*Capitale sociale:* € **2.618.822** diviso in n. **2.618.822** azioni ordinarie

Il capitale sociale è aumentabile sino all'importo di € **5.659.712** per esercizio warrant aventi le seguenti caratteristiche:

- «warrant Ambromobiliare 2017-2020» esercitabili per sottoscrivere azioni ordinarie in ragione di 1 azione : 1 warrant al prezzo di € 3,00 nei mesi di ottobre 2017, 2018, 2019 e 2020.

### Dividendi:

la società non ha distribuito dividendi negli ultimi tre esercizi

### Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:

	Massimo		Minimo		Media corsi	Quantità (migliaia)
	Ante	Post	Ante	Post		
2016	5,15	3,22	3,17	2,28	3,27	1.418
2017	3,83		2,50		3,06	2.488
2018	4,27		3,45		3,85	1.841
Gen-Giu 2019	4,34		3,09		3,89	854

**Prima quotazione: il titolo è quotato sul mercato AIM Italia/Mercato Alternativo del Capitale dal 23.XII.2011**

### Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
V-16	2.433.146	Emissione di n. 67.175 azioni in opzione a € 3,00 (1:2). Aumento parzialmente esercitato.
III-17	2.453.146	Emissione di n. 20.000 azioni a € 3,00 nell'ambito dell'aumento di capitale del V-2016.
IV-17	2.579.856	Emissione di n. 126.710 azioni a € 3,00 nell'ambito dell'aumento di capitale del V-2016.
VIII-17	2.579.856	Emissione warrant gratuiti.
X-17	2.618.672	Esercizio warrant.
VI-18	2.618.672	Assegnazione warrant a terzi.
X-18	2.618.822	Esercizio warrant.

### Offerte in opzione:

Data stacco	Cat.	Corso azione		Diritti di opzione		Prezzi nel periodo d'opzione		Fattore di rettifica
		Optato	Ante	Tipo	Valore teorico	Max	Min	
16-V-16	ord.	3,11	3,17	ord. a pag.	0,05	0,06	°	0,985
7-VIII-17	ord.	2,99	3,28	warrant gratis	0,31	-	-	0,906

*Stato patrimoniale (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	164	111	206
Rimanenze	—	—	—
Crediti commerciali	575	542	1.025
Partecipazioni	60	60	50
Cassa, banche e titoli	229	1.088	306
Altre attività	3.158	2.895	2.994
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	2.433	2.619	2.619
Riserve	431	340	538
Risultato netto	-461	198	-13
Capitale netto	2.403	3.157	3.144
Fondi del personale	85	98	85
Debiti finanziari a m/l scadenza	232	85	276
Debiti finanziari a breve	565	250	361
Debiti commerciali	462	811	596
Altre passività	439	295	119

*Conto economico (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	4.149	4.055	2.165
– Consumi e costi diversi	2.401	2.538	1.332
– Costo del lavoro	309	278	300
Margine operativo lordo	1.439	1.239	533
– Ammortamenti	51	56	63
± Saldo oneri e proventi finanziari	-2.091	-870	-421
± Saldo oneri e proventi diversi	-76	—	—
± Imposte	318	-115	-62
Risultato netto	-461	198	-13
NUMERO DEI DIPENDENTI	4	5	6

## AMM S.p.A.

Fondata nel 2008 — Sede: Arezzo  
www.ammadv.it

*Settore di attività:* realizzazione, erogazione e commercializzazione di servizi di comunicazione, pubblicitari e promozionali su e attraverso mezzi e strumenti di comunicazione anche multimediali

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 10 giugno 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 3 azionisti che rappresentavano il 74,3% del capitale sociale. I principali azionisti sono HDR S.r.l. e OENNE S.r.l.

*Consiglio di Amministrazione:* Omero Narducci (P,CD), Riccardo Dragoni (CD), Marco Baldon, Cesare Dragoni, Maria Pia Maraghini, Nicoletta Narducci  
*Collegio Sindacale:* Luca Varignani (P), Costantino Magro, Claudio Marino  
*Società di Revisione:* BDO Italia

*Capitale sociale:* € **732.381,50** diviso in n. **7.323.815** azioni ordinarie

Il capitale sociale è aumentabile sino all'importo di € **747.029** per esercizio warrant aventi le seguenti caratteristiche:

- «warrant Amm 2019-2022 » esercitabili per sottoscrivere azioni ordinarie, in ragione del rapporto di 1 azione ordinaria : 1 warrant, dal 12.X.2020 al 23.X.2020 al prezzo di € 3,14, dall'11.X.2021 al 22.X.2021 al prezzo di € 3,45 e dal 10.X.2022 al 21.X.2022 al prezzo di € 3,79

*Dividendi:*

la società non ha distribuito dividendi nell'ultimo esercizio

*Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
Gen-Giu 2019	4,37	2,83	3,44	2.850

**Prima quotazione: il titolo è quotato sull'AIM Italia/Mercato Alternativo del Capitale dal 29.IV.2019.**

*Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
IV-19	732.381,50	Capitale alla data di prima quotazione.

*Stato patrimoniale (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
ATTIVO			
Immobilizzazioni materiali nette	3	4	8
Rimanenze	—	—	—
Crediti commerciali	1.234	822	2.620
Partecipazioni	250	—	—
Cassa, banche e titoli	1.063	369	258
Altre attività	130	364	1.075
PASSIVO			
Capitale sociale	500	500	500
Riserve	1.069	132	207
Risultato netto	264	75	205
Capitale netto	1.833	707	912
Fondi del personale	83	75	35
Debiti finanziari a m/l scadenza	—	—	631
Debiti finanziari a breve	—	—	119
Debiti commerciali	638	661	2.106
Altre passività	126	116	158

*Conto economico (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	2.692	2.282	6.549
– Consumi e costi diversi	1.926	1.861	5.865
– Costo del lavoro	413	306	221
Margine operativo lordo	353	115	463
– Ammortamenti	2	16	114
± Saldo oneri e proventi finanziari	20	19	-3
± Saldo oneri e proventi diversi	—	—	—
± Imposte	-107	-43	-141
Risultato netto	264	75	205
NUMERO DEI DIPENDENTI	8	7	5

## ANTARES VISION S.p.A.

Fondata nel 2008 — Sede: Travagliato (Bs)

www.antareshvision.com

*Settore di attività:* studio, realizzazione, assemblaggio, installazione e manutenzione di sistemi elettronici, elettromeccanici, di attrezzature e macchine per l'automazione e per la standardizzazione applicativa dei sistemi di intelligenza artificiale, dei sistemi di sicurezza, nonché lo sviluppo dei *software* ad essi connessi

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 13 giugno 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 11 azionisti che rappresentavano l'89,7% del capitale sociale. La maggioranza del capitale fa capo a Regolo

*Consiglio di Amministrazione:* Emidio Zorzella (P,CD), Alioscia Berto (CD), Massimo Bonardi (CD), Marco Costaguta, Massimo Perona, Dante Roscini, Marco Claudio Vitale

*Collegio Sindacale:* Enrico Broli (P), Germano Giancarli, Paolo Prandi

*Società di Revisione:* EY

*Capitale sociale:* € **142.546,02** diviso in n. **57.908.315** azioni ordinarie, n. **250.000** azioni speciali di tipo B non quotate e n. **1.189.590** azioni speciali di tipo C non quotate

Il capitale sociale è aumentabile sino all'importo di € **143.724,97** per esercizio warrant aventi le seguenti caratteristiche:

- «warrant Antares Vision S.p.A.» esercitabili per sottoscrivere azioni ordinarie al prezzo di € 0,10 in via continuativa dal terzo giorno di Borsa aperta del secondo mese di calendario successivo alla data di efficacia dell'Operazione Rilevante e (i) il quinto anniversario della stessa o (ii) il primo giorno di Borsa aperta trascorsi 30 giorni di calendario dalla data di pubblicazione che il prezzo medio mensile è uguale o superiore a € 13,00, in ragione del rapporto di esercizio di volta in volta calcolato fra il prezzo medio mensile al netto dello Strike Price (€ 9,50) e il prezzo medio mensile al netto del prezzo di sottoscrizione (€ 0,10).

### *Caratteristiche delle azioni speciali tipo B:*

non trasferibili, prive del diritto di voto e del diritto agli utili, convertibili in azioni ordinarie nel rapporto di 6 azioni ordinarie : 1 azione speciale al manifestarsi di alcune condizioni

### *Caratteristiche delle azioni speciali tipo C:*

non trasferibili, prive del diritto di voto e del diritto agli utili, convertibili in azioni ordinarie nel rapporto di 6 azioni ordinarie : 1 azione speciale al manifestarsi di alcune condizioni di valorizzazione in Borsa

### *Dividendi:*

la società non ha distribuito dividendi nell'ultimo esercizio

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
Gen-Giu 2019	12,78	10,37	11,57	932

**Prima quotazione: il titolo è quotato sull'AIM Italia/Mercato Alternativo del Capitale dal 18.VI.2019.**

### *Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
IV-19	142.467,02	Capitale alla data di prima quotazione.
IV-19	142.467,02	Conversione azioni speciali B in azioni ordinarie (1:6).
VI-19	142.546,02	Esercizio warrant.

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	4.176	5.465	6.556
Rimanenze	16.828	27.210	23.246
Crediti commerciali	24.021	31.749	41.062
Partecipazioni	—	—	—
Cassa, banche e titoli	12.445	15.753	62.619
Altre attività	4.458	4.850	7.596
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	108	108	128
Riserve	16.120	23.955	48.186
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	9.252	15.380	22.568
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	25.480	39.443	70.882
Interessi di terzi	131	1.113	507
Fondi del personale	1.198	1.573	2.102
Debiti finanziari a m/l scadenza	4.548	6.263	24.235
Debiti finanziari a breve	804	1.278	9.642
Debiti commerciali	9.080	10.299	12.056
Altre passività	20.687	25.058	21.655

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	58.543	89.392	118.764
– Consumi e costi diversi	32.179	49.458	64.577
– Costo del lavoro	12.637	16.376	21.109
Margine operativo lordo	13.727	23.558	33.078
– Ammortamenti	677	772	651
± Saldo oneri e proventi finanziari	-198	-304	-897
± Saldo oneri e proventi diversi	—	—	—
± Imposte	-3.527	-6.387	-8.656
Risultato netto	9.325	16.095	22.874
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	-73	-715	-306
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	9.252	15.380	22.568
NUMERO DEI DIPENDENTI	226	280	341

## ASKOLL EVA S.p.A.

Fondata nel 2014 — Sede: Dueville (Vi)

www.askollelectric.com

*Settore di attività:* produzione di veicoli elettrici a due ruote, kit e componenti nell'area dei motori e delle batterie elettriche per l'applicazione su veicoli elettrici

*Azionariato:* N. 168 azionisti iscritti a libro soci alla data dell'assemblea ordinaria tenutasi il 19 aprile 2019; all'approvazione del bilancio era presente, sia in proprio che per delega, n. 1 azionista che rappresentava il 77,8% del capitale sociale. La maggioranza del capitale è detenuta da Askoll Holding S.r.l.

*Consiglio di Amministrazione:* Elio Marioni (P), Alessandro Beaupain (VP), Gian Franco Nanni (CD), Silvano Ciscato, Debora Cremasco

*Collegio Sindacale:* Roberto Valentino (P), Paolo Dal Monico, Silvio Genito

*Società di Revisione:* PricewaterhouseCoopers

*Capitale sociale:* € **15.543.500** diviso in n. **15.543.500** azioni ordinarie

Il capitale sociale è aumentabile sino all'importo di € **16.404.375** per esercizio warrant aventi le seguenti caratteristiche:

- «warrant Askoll 2018-2021 » esercitabili per sottoscrivere azioni ordinarie, in ragione del rapporto di 1 azione ordinaria : 1 warrant, dall'1.VII.2019 al 12.VII.2019 al prezzo di € 4,03, dal 6.VII.2020 al 17.VII.2020 al prezzo di € 4,63 e dal 5.VII.2021 al 16.VII.2021 al prezzo di € 5,32

*Dividendi:*

la società non ha distribuito dividendi nell'ultimo esercizio

*Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2018	4,76	2,91	3,28	2.017
Gen-Giu 2019	3,35	2,41	3,04	354

**Prima quotazione: il titolo è quotato sull'AIM Italia/Mercato Alternativo del Capitale dal 11.VII.2018.**

*Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
VII-18	15.543.500	Capitale alla data di prima quotazione.

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
ATTIVO		
Immobilizzazioni materiali nette	3.684	2.655
Rimanenze	4.998	4.573
Crediti commerciali	804	2.013
Partecipazioni	—	—
Cassa, banche e titoli	376	9.375
Altre attività	18.547	25.886
PASSIVO		
Capitale sociale	12.100	15.544
Riserve	16.390	10.792
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	-18.197	-1.675
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	10.293	24.661
Interessi di terzi	6	—
Fondi del personale	173	173
Debiti finanziari a m/l scadenza	—	—
Debiti finanziari a breve	14.996	14.548
Debiti commerciali	1.656	4.482
Altre passività	1.285	638

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	3.691	14.175
– Consumi e costi diversi	6.929	14.758
– Costo del lavoro	3.682	3.729
Margine operativo lordo	-6.920	-4.312
– Ammortamenti	3.421	3.899
± Saldo oneri e proventi finanziari	-348	-507
± Saldo oneri e proventi diversi	-9.168	-320
± Imposte	950	7.363
Risultato netto	-18.907	-1.675
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	710	—
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	-18.197	-1.675
NUMERO DEI DIPENDENTI	57	54

ASSITECA S.p.A.  
Fondata nel 1982 — Sede: Milano  
www.assiteca.it

*Settore di attività:* intermediazione assicurativa

*Azionariato:* N. 227 azionisti iscritti a libro soci alla data dell'assemblea ordinaria tenutasi il 25 ottobre 2018; all'approvazione del bilancio erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 5 azionisti che rappresentavano l'84,3% del capitale sociale. La maggioranza del capitale è detenuta da Lucca's S.r.l.

*Consiglio di Amministrazione:* Luciano Lucca (P), Filippo Binasco (VP), Piero Avanzino (CD), Alessio Dufour (CD), Gabriele Giacomini (CD), Nicola Girelli (CD), Carlo Orlandi (CD), Aldo Brayda-Bruno, Emanuele Cordero di Vonzo, Sergio Esposito, Fabrizio Ferrini, Massimiliano Marsiaj, Valter Montefiori, Marcello Nocera, Alessandro Palombo, Carlo Ranaletta Felluga, Giovanni Jody Vender, Carlo Vigliano, Claudio Zinolli

*Collegio Sindacale:* Nicoletta Morrione (P), Luca Del Pico, Laura Maria Monaldi

*Società di Revisione:* Baker Tilly Revis

*Capitale sociale:* € **5.832.193,51** diviso in n. **32.673.353** azioni ordinarie

### *Dividendi:*

	2015/16	2016/17	2017/18
Unitari	0,03	0,05	0,07
Reddito %	1,7	2,0	3,1
Data stacco	27.XII.16	27.XII.17	27.XII.18
Globali (mln)	0,980	1,634	2,287

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	1,80	1,03	1,34	773
2017	3,22	1,57	2,16	4.494
2018	2,90	2,11	2,49	1.970
Gen-Giu 2019	2,46	1,93	2,26	524

**Prima quotazione: il titolo è quotato sull'AIM Italia/Mercato Alternativo del Capitale dal 27.VII.2015.**

### *Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
VIII-16	5.832.193,51	Emissione n. 1.632.353 azioni riservate a Nabila S.r.l. e A.G.C. Holding S.r.l. al prezzo di € 2,38.

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	30-VI-2016	30-VI-2017	30-VI-2018
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	1.505	1.957	2.137
Rimanenze	—	—	—
Crediti commerciali	34.696	33.921	41.760
Partecipazioni	2.063	1.855	2.346
Cassa, banche e titoli	5.726	7.005	9.740
Altre attività	39.085	52.332	54.581
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	5.541	5.832	5.832
Riserve	6.725	12.669	14.048
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	3.301	3.580	4.588
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	15.567	22.081	24.468
Interessi di terzi	1.184	233	638
Fondi del personale	9.724	10.344	12.111
Debiti finanziari a m/l scadenza	3.271	13.547	15.144
Debiti finanziari a breve	22.015	18.954	19.789
Debiti commerciali	19.280	20.730	27.537
Altre passività	12.034	11.181	10.877

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	2015/16	2016/17	2017/18
Fatturato	59.760	64.037	66.126
– Consumi e costi diversi	27.341	28.848	28.553
– Costo del lavoro	24.044	26.437	28.007
Margine operativo lordo	8.375	8.752	9.566
– Ammortamenti	947	966	825
± Saldo oneri e proventi finanziari	-1.039	-904	-959
± Saldo oneri e proventi diversi	-487	-811	-454
± Imposte	-2.251	-2.382	-2.362
Risultato netto	3.651	3.689	4.966
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	-350	-109	-378
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	3.301	3.580	4.588
NUMERO DEI DIPENDENTI	468	502	515

# AXÉLERO S.p.A.

Fondata nel 2008 — Sede: Milano

www.axelero.it

*Settore di attività:* prestazioni di servizi informatici nel settore delle comunicazioni con particolare riferimento ai portali internet, operando prevalentemente nei segmenti del *Digital Advertising* e dei servizi di *Local Web Market*

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi l'1 luglio 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 4 azionisti che rappresentavano il 64,3% del capitale sociale. La maggioranza del capitale è detenuta da Leonardo Cucchiarini e Stefano Maria Cereseto

*Consiglio di Amministrazione:* Leonardo Cucchiarini (P,CD), Stefano Maria Cereseto (CD), Matteo Pettinari

*Collegio Sindacale:* Giovanni Nigro (P), Alessandro De Luca, Giovanni Todaro

*Società di Revisione:* BDO Italia

*Capitale sociale:* € **70.567,30** diviso in n. **14.113.456** azioni ordinarie

Il capitale sociale è aumentabile sino all'importo di € **93.999,32** per esercizio warrant e conversione obbligazioni aventi le seguenti caratteristiche:

- Obbligazioni convertibili *cum* warrant Axélero riservate ad Atlas Special Opportunities LLC e ad Atlas Capital Markets, convertibile in azioni ordinarie in via continuativa entro il 31.XII.2021 al prezzo pari al 92% del prezzo medio ponderato per volume di transazioni registrato in uno degli ultimi 20 giorni di borsa aperta prima della richiesta di conversione scelto dal sottoscrittore;
- warrant riservati ad Atlas Special Opportunities e ad Atlas Capital Markets, esercitabili in via continuativa fino al 31.XII.2019, in ragione di 1 azione ordinaria : 1 warrant al prezzo medio ponderato per volume di transazioni registrato negli ultimi 30 giorni di borsa aperta prima della richiesta della conversione maggiorato di un importo pari al 20% del prezzo medio ponderato dei prezzi per volume delle transazioni alla data di emissione

### *Dividendi:*

la società non ha distribuito dividendi negli ultimi tre esercizi

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	5,08	1,89	3,16	3.267
2017	4,31	2,55	3,49	7.187
2018	2,98	1,34	2,12	1.645
Gen-Giu 2019	–	–	–	–

**Prima quotazione:** il titolo è quotato sul mercato AIM Italia/Mercato Alternativo del Capitale dall'11.XII.2014. Il titolo è sospeso dalle negoziazioni dal 29.V.2018.

### *Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
I-18	68.000,00	Emissione obbligazioni convertibili.
II-18	69.384,69	Conversione obbligazioni convertibili.
III-18	69.384,69	Emissione obbligazioni convertibili.
IV-18	70.567,30	Conversione ed emissione obbligazioni convertibili.

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	1.140	784	187
Rimanenze	—	—	—
Crediti commerciali	47.794	27.633	21.323
Partecipazioni	—	10	20
Cassa, banche e titoli	482	174	1.503
Altre attività	11.223	7.741	4.060
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	68	68	71
Riserve	22.802	23.964	-15.418
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	1.323	-39.849	-24.750
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	24.193	-15.817	-40.097
Interessi di terzi	38	231	155
Fondi del personale	583	814	1.066
Debiti finanziari a m/l scadenza	5.863	10.696	—
Debiti finanziari a breve	13.617	21.662	32.881
Debiti commerciali	8.038	7.821	12.351
Altre passività	8.307	10.935	20.737

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	45.976	28.796	10.359
– Consumi e costi diversi	30.273	55.093	21.312
– Costo del lavoro	7.377	9.863	7.011
Margine operativo lordo	8.326	-36.160	-17.964
– Ammortamenti	1.053	1.685	1.590
± Saldo oneri e proventi finanziari	-231	-839	-1.021
± Saldo oneri e proventi diversi	-4.512	-1.072	-2.471
± Imposte	-1.207	-45	-1.783
Risultato netto	1.323	-39.801	-24.829
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	—	-48	79
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	1.323	-39.849	-24.750
NUMERO DEI DIPENDENTI	164	165	84

## BIODUE S.p.A.

Fondata nel 1986 — Sede: Tavarnelle Val di Pesa (Fi)

www.biodue.com

*Settore di attività:* ricerca, sviluppo, produzione e distribuzione di dispositivi medici, prodotti dermocosmetici e integratori alimentari

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 29 aprile 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 5 azionisti che rappresentavano il 56,9% del capitale sociale. La maggioranza del capitale è detenuta da Vanni Benedetti, Ruffo Benedetti e Pierluigi Guasti

*Consiglio di Amministrazione:* Vanni Benedetti (P,CD), Enrico Russo (VP,CD), Roberto Nisica (CD), Luca Sforazzini (CD)

*Collegio Sindacale:* Alfredo Bartolini (P), Luca Bagnoli, Luciano Conti

*Società di Revisione:* EY

*Capitale sociale:* € **4.005.540** diviso in n. **11.148.900** azioni ordinarie

*Dividendi:*

	2016	2017	2018
Unitari	0,06	0,06	0,10
Reddito %	1,1	1,2	1,9
Data stacco	5.VI.17	4.VI.18	3.VI.19
Globali (mln)	0,669	0,669	1,109

*Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	5,49	3,69	4,50	1.053
2017	5,70	4,27	5,10	2.325
2018	7,01	4,73	5,25	2.763
Gen-Giu 2019	5,60	4,72	5,10	354

**Prima quotazione: il titolo è quotato sull'AIM Italia/Mercato Alternativo del Capitale dal 20.V.2015.**

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
ATTIVO		
Immobilizzazioni materiali nette	14.542	19.046
Rimanenze	5.901	5.926
Crediti commerciali	11.299	12.373
Partecipazioni	104	1.584
Cassa, banche e titoli	1.035	3.524
Altre attività	4.921	4.803
PASSIVO		
Capitale sociale	4.006	4.006
Riserve	10.362	13.390
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	4.126	3.989
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	18.494	21.385
Interessi di terzi	2.033	2.158
Fondi del personale	330	369
Debiti finanziari a m/l scadenza	4.312	11.317
Debiti finanziari a breve	2.866	2.757
Debiti commerciali	7.131	6.588
Altre passività	2.636	2.682

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	35.723	41.007
– Consumi e costi diversi	25.680	26.876
– Costo del lavoro	5.573	6.747
Margine operativo lordo	4.470	7.384
– Ammortamenti	1.398	2.053
± Saldo oneri e proventi finanziari	-13	2
± Saldo oneri e proventi diversi	2.106	19
± Imposte	-1.039	-1.239
Risultato netto	4.126	4.113
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	—	-124
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	4.126	3.989
NUMERO DEI DIPENDENTI	158	169

## BIO-ON S.p.A.

Fondata nel 2007 — Sede: San Giorgio di Piano (Bo)  
www.bio-on.it

*Settore di attività:* ricerca, sviluppo, produzione, commercio, progettazione, manutenzione di sistemi e di componenti elettronici generati da fonti rinnovabili nel campo dell'identificazione, dell'archiviazione, della logistica, del *packaging* e dell'innovazione nei materiali e delle materie prime per ricavare gli stessi

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 30 aprile 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 113 azionisti che rappresentavano il 64,3% del capitale sociale. La maggioranza del capitale è detenuta da Capsa S.r.l.

*Consiglio di Amministrazione:* Marco Astorri (P,CD), Guido Cicognani (VP,CD), Vittorio Folla (CD), Gianni Lorenzoni

*Collegio Sindacale:* Gianfranco Capodaglio (P), Vittorio Agostini, Giuseppe Magni

*Società di Revisione:* EY

*Capitale sociale:* € **188.252,76** diviso in n. **18.825.276** azioni ordinarie

### *Dividendi:*

la società non ha distribuito dividendi negli ultimi tre esercizi

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	15,26	10,11	12,52	2.758
2017	30,32	14,61	20,59	13.272
2018	69,33	24,39	44,21	21.609
Gen-Giu 2019	61,82	48,71	55,48	5.743

**Prima quotazione: il titolo è quotato sul mercato AIM Italia/Mercato Alternativo del Capitale dal 24.X.2014**

### *Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
V-16	146.612,53	Esercizio warrant.
V-17	188.252,76	Esercizio warrant.

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	1.235	5.551	47.543
Rimanenze	—	—	66
Crediti commerciali	9.406	15.847	50.167
Partecipazioni	3	205	5.153
Cassa, banche e titoli	4.056	40.945	18.131
Altre attività	3.188	6.433	27.175
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	147	188	188
Riserve	13.958	42.002	47.143
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	358	5.233	11.931
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	14.463	47.423	59.262
Interessi di terzi	—	—	—
Fondi del personale	94	137	204
Debiti finanziari a m/l scadenza	385	14.922	23.276
Debiti finanziari a breve	325	1.797	17.301
Debiti commerciali	1.101	2.217	21.572
Altre passività	1.520	2.485	26.620

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	4.445	10.081	50.347
– Consumi e costi diversi	2.180	1.618	4.933
– Costo del lavoro	1.442	1.798	3.360
Margine operativo lordo	823	6.665	42.054
– Ammortamenti	388	296	2.434
± Saldo oneri e proventi finanziari	-40	193	-29.996
± Saldo oneri e proventi diversi	-13	-127	-44
± Imposte	-24	-1.202	2.351
Risultato netto	358	5.233	11.931
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	—	—	—
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	358	5.233	11.931
NUMERO DEI DIPENDENTI	12	17	44

# BLUE FINANCIAL COMMUNICATION S.p.A.

Fondata nel 1995 — Sede: Milano  
www.bluefinancialcommunication.com

*Settore di attività:* esercizio dell'industria editoriale in genere e commercializzazione di servizi multimediali informatici e telematici per il settore della finanza e del risparmio gestito

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 18 aprile 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 7 azionisti che rappresentavano il 77% del capitale sociale. La maggioranza del capitale è detenuta da Masetti Denis

*Consiglio di Amministrazione:* Denis Masetti (P), Michele Gamba, Daniele Federico Monarca, Federico Morgantini, Alessandro Mauro Rossi

*Collegio Sindacale:* Mario Angelo Basilico (P), Contardino Mangiarotti, Giuseppe Giovanni Nucera

*Società di Revisione:* BDO Italia

*Capitale sociale:* € **149.600** diviso in n. **3.175.000** azioni ordinarie

*Dividendi:*

la società non ha distribuito dividendi negli ultimi tre esercizi

*Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	2,12	1,88	2,00	850
2017	2,20	1,53	1,75	1.471
2018	1,69	0,79	1,14	2.603
Gen-Giu 2019	1,28	0,88	1,04	882

***Prima quotazione:* il titolo è quotato sull'AIM Italia/Mercato Alternativo del Capitale dall'11.XII.2015.**

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	33	46	140
Rimanenze	—	—	—
Crediti commerciali	615	1.231	1.360
Partecipazioni	—	—	—
Cassa, banche e titoli	1.130	991	756
Altre attività	837	1.146	1.889
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	150	150	150
Riserve	1.594	1.601	1.435
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	8	-20	5
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	1.752	1.731	1.590
Interessi di terzi	75	33	73
Fondi del personale	26	36	42
Debiti finanziari a m/l scadenza	150	774	1.100
Debiti finanziari a breve	1	1	—
Debiti commerciali	423	697	1.096
Altre passività	188	142	244

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	2.936	3.500	5.473
– Consumi e costi diversi	2.292	2.917	4.281
– Costo del lavoro	397	345	551
Margine operativo lordo	247	238	641
– Ammortamenti	236	326	539
± Saldo oneri e proventi finanziari	10	26	-26
± Saldo oneri e proventi diversi	—	—	—
± Imposte	-12	—	-31
Risultato netto	9	-62	45
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	-1	42	-40
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	8	-20	5
NUMERO DEI DIPENDENTI	9	9	11

## CALEIDO GROUP S.p.A.

Fondata nel 2014 — Sede: Milano

www.caleido-group.com

*Settore di attività:* organizzazione e commercializzazione di pacchetti turistici ed escursioni; gestione dell'attività ricettiva in imbarcazioni e navi; prestazione di servizi turistici nell'ambito di mostre, manifestazioni e congressi; gestione di alberghi e altre attività ricettive

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 27 giugno 2019 era presente, sia in proprio che per delega, n. 1 azionista che rappresentava il 66,3% del capitale sociale. La maggioranza del capitale fa capo a Oltremare Tour Operator S.r.l.

*Consiglio di Amministrazione:* Cristiano Uva (P,CD), Gianpaolo Todisco, Stefano Uva

*Collegio Sindacale:* Alfredo Vaglieco (P), Lucio D'Urso, Gianpaolo Vasquez

*Società di Revisione:* BDO Italia

*Capitale sociale:* € **2.074.872,25** diviso in n. **3.075.564** azioni ordinarie

Il capitale sociale è aumentabile sino all'importo di € **2.215.673,60** per esercizio warrant e conversione obbligazioni aventi le seguenti caratteristiche:

- Obbligazioni convertibili Caleido Group riservate a Negma Group Ltd, convertibile in azioni ordinarie in via continuativa entro il 10.XII.2019 al prezzo pari al 95% del minore prezzo medio ponderato per volume di transazioni registrato negli ultimi 15 giorni di borsa aperta prima della richiesta di conversione;
- warrant riservati a Negma Group Ltd, esercitabili in via continuativa fino al 10.XII.2023, in ragione di 1 azione ordinaria : 1 warrant, al prezzo di € 1,20

### *Dividendi:*

la società non ha distribuito dividendi negli ultimi tre esercizi

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	2,23	1,77	2,01	21
2017	2,62	1,56	1,79	1.175
2018	1,77	0,56	1,38	542
Gen-Giu 2019	1,00	0,43	0,62	4.746

**Prima quotazione: il titolo è quotato sull'AIM Italia/Mercato Alternativo del Capitale dal 24.III.2015.**

### *Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
IV-16	1.824.872,25	Emissione azioni per attribuzione <i>bonus share</i> .
	1.824.872,25	Emissione di n. 25 obbligazioni convertibili cum warrant riservate a Negma Group Ltd.
VI-19	2.074.872,25	Emissione n. 575.684 azioni per conversione obbligazioni emesse nel XII-18.

*Stato patrimoniale (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
ATTIVO			
Immobilizzazioni materiali nette	11	14	26
Rimanenze	—	—	—
Crediti commerciali	1.446	1.818	1.960
Partecipazioni	—	—	—
Cassa, banche e titoli	350	383	170
Altre attività	2.687	2.475	2.440
PASSIVO			
Capitale sociale	1.825	1.825	1.825
Riserve	1.223	1.106	973
Risultato netto	-117	-133	-431
Capitale netto	2.931	2.798	2.367
Fondi del personale	39	53	41
Debiti finanziari a m/l scadenza	—	151	—
Debiti finanziari a breve	438	694	978
Debiti commerciali	511	513	780
Altre passività	575	481	430

*Conto economico (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	7.442	8.273	8.749
– Consumi e costi diversi	6.950	7.742	8.416
– Costo del lavoro	392	397	467
Margine operativo lordo	100	134	-134
– Ammortamenti	226	235	233
± Saldo oneri e proventi finanziari	-11	-59	-82
± Saldo oneri e proventi diversi	—	—	-111
± Imposte	20	27	129
Risultato netto	-117	-133	-431
NUMERO DEI DIPENDENTI	15	16	12

# CAPITAL FOR PROGRESS SINGLE INVESTMENT S.p.A.

Fondata nel 2017 — Sede: Milano

[www.capitalforprogress.it](http://www.capitalforprogress.it)

*Settore di attività:* assunzioni di partecipazioni

*Azionariato:* N. 198 azionisti iscritti a libro soci alla data dell'assemblea ordinaria tenutasi il 30 aprile 2019; all'approvazione del bilancio erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 131 azionisti che rappresentavano il 73,2% del capitale sociale. I maggiori azionisti sono Antonio Perricone, Marco Maria Fumagalli, Massimo Capuano, Bruno Gattai

*Consiglio di Amministrazione:* Marco Maria Fumagalli (P), Alessandra Bianchi, Alessandro Chieffi, Paolo Melloni, Antonio Perricone

*Collegio Sindacale:* Rosella Colleoni (P), Alessandro Copparoni, Chiara Molon

*Società di Revisione:* KPMG

*Capitale sociale:* € **674.700** diviso in n. **6.747.000** azioni ordinarie

### *Dividendi:*

la società non ha distribuito dividendi negli ultimi due esercizi

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2017	10,13	9,73	9,96	996
2018	9,99	9,04	9,68	1.827
Gen-Giu 2019	9,99	9,20	9,68	1.691

**Prima quotazione: il titolo è quotato sull'AIM Italia/Mercato Alternativo del Capitale dal 4.VIII.2017.**

### *Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
VIII-17	669.500	Capitale alla data di prima quotazione.
VI-19	669.500	Conversione azioni speciali.
	674.700	Esercizio warrant.

*Stato patrimoniale (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
ATTIVO		
Totale investimenti finanziari	65.666	65.432
Partecipazioni ed azioni diverse	—	—
Crediti ed attivi finanziari	65.666	65.432
Immobilizzazioni immateriali	988	364
Immobilizzazioni materiali	—	—
Altre attività	444	452
PASSIVO		
Capitale sociale	670	670
Riserve	66.280	65.903
Risultato d'esercizio	-377	-441
Patrimonio netto	66.573	66.132
Fondi del personale	—	—
Altri fondi	133	—
Totale passività finanziarie	6	—
Titoli in circolazione	—	—
Altre passività finanziarie	6	—
Altre passività	386	116

*Conto economico (migliaia di euro):*

	<u>2017</u>	<u>2018</u>
- Dividendi	—	—
+ Proventi finanziari	446	686
+ Ricavi per servizi e diversi	—	—
± Utili e perdite da operazioni finanziarie e dismissioni	—	—
- Oneri finanziari	133	—
- Costo del lavoro	—	—
- Spese generali	430	819
- Ammortamenti	260	624
± Saldo perdite e recuperi su crediti, garanzie e impegni	—	—
± Costi e ricavi diversi	—	316
± Saldo svalutazioni e rivalutazioni	—	—
± Accantonamenti e utilizzi di riserve e fondi	—	—
± Imposte	—	—
Risultato d'esercizio	-377	-441
NUMERO DEI DIPENDENTI	—	—

## CASTA DIVA GROUP S.p.A.

Fondata nel 2000 — Sede: Milano

www.castadivagroup.com

*Settore di attività:* esercizio di attività di intrattenimento musicale, somministrazione di alimenti e bevande, gestione di mostre ed eventi di carattere culturale ed artistico e la commercializzazione di oggetti e gadget relativi a quanto sopra

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 28 giugno 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 12 azionisti che rappresentavano il 70,1% del capitale sociale. La maggioranza del capitale fa capo a Reload S.r.l. e Luca Oddo

*Consiglio di Amministrazione:* Andrea Giovanni Rodolfo De Micheli (P,CD), Gianluigi Rossi (VP), Pietro Candela, Vittorio Meloni, Francesco Savelli

*Collegio Sindacale:* Claudia Costanza (P), Mauro Lorini, Paolo Maria Mori

*Società di Revisione:* BDO Italia

*Capitale sociale:* € **6.121.477,50** diviso in n. **12.715.877** azioni ordinarie

Il capitale sociale è aumentabile sino all'importo di € **6.206.622** per esercizio warrant aventi le seguenti caratteristiche:

- «warrant Casta Diva Group» esercitabili per sottoscrivere azioni ordinarie, in ragione di 1 azione ordinaria : 1 warrant, al prezzo pari al 120% del prezzo medio ponderato per i volumi delle transazioni dei 5 giorni di Borsa aperta antecedenti la data di emissione delle obbligazioni cui i warrant si riferiscono

### *Dividendi:*

la società non ha distribuito dividendi negli ultimi tre esercizi

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	3,01	2,18	2,65	237
2017	3,26	1,42	1,98	4.032
2018	1,85	0,87	1,35	5.140
Gen-Giu 2019	1,11	0,70	1,00	2.314

**Prima quotazione: il titolo è quotato sul mercato AIM Italia/Mercato Alternativo del Capitale dal 22.VII.2014**

### *Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
VIII-16	5.000.000,00	Incorporazione di Casta Diva Group S.r.l. (81,328 azioni Blue Note : 1 quota Casta Diva Group S.r.l.).
IV-17	5.180.979,00	Emissione di n. 208.000 azioni riservate a White Fleet III – Globes Italy Equity Star e n. 153.958 azioni riservate a Reload S.r.l. a € 2,60 per azione.
VII-17	5.213.932,00	Conversione obbligazioni emesse nel VII-2017 al prezzo medio di € 1,97.
	5.893.182,00	Emissione azioni a favore dei soci esistenti con esclusione del diritto di opzione al prezzo di € 2,00.
XI-17	6.030.384,00	Conversione obbligazioni emesse nel VII-2017 e nel IX-2017 al prezzo medio di € 1,86.
XII-17	6.055.795,50	Conversione obbligazioni emesse nel IX-2017 al prezzo medio di € 1,36.
I-18	6.121.477,50	Conversione obbligazioni emesse nel IX-2017 al prezzo medio di € 1,32 e emissione azioni a favore dei soci esistenti con esclusione del diritto di opzione al prezzo di € 2,00.

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	262	286	398
Rimanenze	2.129	287	320
Crediti commerciali	7.439	6.209	9.686
Partecipazioni	26	153	656
Cassa, banche e titoli	2.261	2.068	1.768
Altre attività	6.381	8.272	11.927
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	5.000	6.056	6.121
Riserve	-661	2.208	1.605
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	-337	-1.709	-801
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	4.002	6.555	6.925
Interessi di terzi	952	1.334	862
Fondi del personale	570	633	773
Debiti finanziari a m/l scadenza	888	572	973
Debiti finanziari a breve	2.521	1.305	2.409
Debiti commerciali	6.189	4.397	8.890
Altre passività	3.376	2.479	3.923

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	22.812	24.389	33.112
– Consumi e costi diversi	18.766	19.686	28.845
– Costo del lavoro	3.527	3.366	3.530
Margine operativo lordo	519	1.337	737
– Ammortamenti	676	914	1.223
± Saldo oneri e proventi finanziari	-114	-400	-552
± Saldo oneri e proventi diversi	128	-1.085	-181
± Imposte	279	-254	605
Risultato netto	136	-1.316	-614
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	-473	-393	-187
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	-337	-1.709	-801
NUMERO DEI DIPENDENTI	80	85	115

## CDR ADVANCE CAPITAL S.p.A.

Fondata nel 2010 — Sede: Biella

[www.compagniadellaruota.com](http://www.compagniadellaruota.com)

*Settore di attività:* investimento in beni mobili, immobili ed in partecipazioni

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 27 giugno 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 7 azionisti che rappresentavano il 57,1% del capitale sociale ordinario. I più forti interessi sono detenuti da Dama S.r.l.

*Consiglio di Amministrazione:* Mauro Girardi (P,CD), Domenico Calvelli, Riccardo Rota, Davide Schiffer, Gabriella Tua, Andrea Zanelli

*Collegio Sindacale:* Alessandro Nadasi (P), Andrea Foglio Bonda, Alberto Solazzi

*Società di Revisione:* Deloitte & Touche

*Capitale sociale:* € **313.270,15** diviso in n. **22.661.731** azioni ordinarie di cat. A e n. **11.330.865** azioni ordinarie di cat. B non quotate

Il capitale sociale è aumentabile sino all'importo di € **508.615,15** per esercizio warrant e conversione obbligazioni aventi le seguenti caratteristiche:

- «CdR Advance Capital 2014-2019 – obbligazioni convertibili 6,5%», convertibili in azioni di categoria A dall'1.XII.2017 al 15.XII.2017; dall'1.VI.2018 al 15.VI.2018, dall'1.XII.2018 al 15.XII.2018; dall'1.VI.2019 al 15.VI.2019; dal 27.VI.2019 al 5.VII.2019 al prezzo di € 1,10;
- «CdR Advance Capital 2015-2021 – obbligazioni convertibili 6%», convertibili in azioni di categoria A dall'1.XII.2019 al 15.XII.2019; dall'1.VI.2020 al 15.VI.2020; dall'1.XII.2020 al 15.XII.2020; dall'1.VI.2021 al 15.VI.2021; dall'1.X.2021 al 15.X.2021 al prezzo di € 1,10
- «CdR Advance Capital 2016-2022 – obbligazioni convertibili 5%», convertibili in azioni di categoria A dall'1.XII.2020 al 15.XII.2020, dall'1.VI.2021 al 15.VI.2021, dall'1.XII.2021 al 15.XII.2021, dall'1.VI.2022 al 15.VI.2022 e dall'1.XII.2022 al 14.XII.2022 al prezzo di € 1,10

### *Caratteristiche delle azioni di Cat. B:*

prive del diritto alla distribuzione della Riserva Sovrapprezzo Azioni A e diritto agli utili fino alla concorrenza del 20% dell'utile distribuito. Convertibili in azioni di cat. A a seguito di OPA o di diritto di recesso nel rapporto di 1 azioni ordinarie cat. A : 6 azioni di Cat. B

### *Dividendi:*

	2016		2017		2018	
	Cat.A	Cat.B	Cat.A	Cat.B	Cat.A	Cat.B
Unitari	0,028	–	0,03136	0,009296	–	–
Reddito %	3,3	–	3,3	–	–	–
Data stacco	3.VII.17		16.VII.18		–	–
Globali (mln)	0,335		0,460		–	–

Il dividendo relativo all'esercizio 2017 per le azioni di cat. A è comprensivo di una parte in contanti, pari a € 0,01326 per azione, e una parte, pari a € 0,01810, distribuita attraverso l'assegnazione gratuita di azioni Borgosesia (48 azioni Borgosesia : 1.499 azioni di cat. A possedute), valutate sulla base del corso del titolo alla data del 16.VII.2018 (data di stacco del diritto di assegnazione), per complessivi € 0,231 milioni. Il dividendo relativo all'esercizio 2017 per le azioni di cat. B è comprensivo di una parte in contanti, pari a € 0,003932 per azione, e una parte, pari a € 0,005364, distribuita attraverso l'assegnazione gratuita di azioni Borgosesia (48 azioni Borgosesia : 5.057 azioni di cat. B possedute), valutate sulla base del corso del titolo alla data del 16.VII.2018 (data di stacco del diritto di assegnazione), per complessivi € 0,034 milioni. Sulla base delle valutazioni di un esperto nominato dalla società, l'azione Borgosesia è valutata € 1,1789. Pertanto il dividendo, secondo la società, ammonta a € 0,05101 (di cui € 0,03775 in natura) per le azioni di cat. A (reddito 5,3%) e a € 0,015123 (di cui € 0,0112 in natura) per le azioni di cat. B per complessivi € 0,748 milioni

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	0,74	0,60	0,67	439
2017	1,14	0,61	0,88	10.402
2018	1,08	0,63	0,96	4.129
Gen-Giu 2019	0,65	0,52	0,58	3.579

**Prima quotazione:** il titolo è quotato sull'AIM Italia/Mercato Alternativo del Capitale dal 30.VII.2012.

*Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

<u>Data</u>	<u>Capitale</u>	<u>Modalità dell'operazione</u>
VI-17	171.138,54	Emissione n. 790.236 azioni cat. A a € 1,1389 e n. 395.118 azioni cat. B a € 0,0112 riservate a Luca Pierazzi, Massimo Grosso e Andrea Valenti.
I-2019	227.273,13	Esercizio warrant.
II-2019	241.333,52	Emissione n. 1.048.500 azioni riservate a Antonella Amato e AZ Partecipazioni S.r.l. contro conferimento partecipazione in CdR Replay.
III-2019	313.270,15	Esercizio warrant.

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	15.581	25.113	2.756
Rimanenze	3.460	3.420	25.071
Crediti commerciali	1.594	4.288	6.544
Partecipazioni	6.683	7.467	13.578
Cassa, banche e titoli	5.931	16.520	8.964
Altre attività	5.940	11.963	18.518
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	160	171	181
Riserve	16.924	19.656	22.278
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	1.223	2.787	1.798
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	18.307	22.614	24.257
Interessi di terzi	1.646	4.976	2.400
Fondi del personale	10	39	56
Debiti finanziari a m/l scadenza	13.058	22.252	19.553
Debiti finanziari a breve	566	4.681	8.547
Debiti commerciali	2.089	9.025	12.275
Altre passività	3.513	5.184	8.343

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	4.294	7.880	21.054
– Consumi e costi diversi	2.883	3.827	20.544
– Costo del lavoro	197	678	850
Margine operativo lordo	1.214	3.375	-340
– Ammortamenti	26	39	37
± Saldo oneri e proventi finanziari	-881	-1.677	-2.948
± Saldo oneri e proventi diversi	1.869	2.477	4.528
± Imposte	-1.167	-632	281
Risultato netto	1.009	3.504	1.484
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	214	-717	314
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	1.223	2.787	1.798
NUMERO DEI DIPENDENTI	6	11	12

## CELLULARLINE S.p.A.

Fondata nel 2017 — Sede: Milano

[www.cellularlinegroup.it](http://www.cellularlinegroup.it)

*Settore di attività:* produzione, commercializzazione sia all'ingrosso che al dettaglio e noleggio, di apparecchiature elettroniche, elettromeccaniche, elettroacustiche ed audiovisive e di accessori in genere, gestione diretta o in affiliazione, in conto proprio e per tramite di terzi, di negozi, punti vendita, magazzini al dettaglio, officine di installazione; assunzione di partecipazioni

*Azionariato:* N. 140 azionisti iscritti a libro soci alla data dell'assemblea ordinaria tenutasi il 16 aprile 2019; all'approvazione del bilancio erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 17 azionisti che rappresentavano il 50% del capitale sociale. Il principale azionista è S.L.M.K. S.r.l.

*Consiglio di Amministrazione:* Antonio Tazartes (P), Piero Foglio (VP), Christian Aleotti (CD), Marco Cagnetta (CD), Paola Camagni, Cristian D'Ippolito, Laura Gualtieri, Carlo Moser, Andrea Francesco Enrico Ottaviano, Ilaria Tiezzi

*Collegio Sindacale:* Cristiano Proserpio (P), Alessandro Ceriani, Paola Gina Maria Schwizer

*Società di Revisione:* KPMG

*Capitale sociale:* € **21.343.189** diviso in n. **21.673.189** azioni ordinarie e n. **195.000** speciali non quotate

Il capitale sociale è aumentabile sino all'importo di € **21.546.678** per esercizio warrant aventi le seguenti caratteristiche:

- «warrant Cellularline S.p.A.» esercitabili per sottoscrivere azioni ordinarie al prezzo di € 0,10 in via continuativa dal 3.VIII.2018 e (i) il 4.VI.2023 o (ii) il primo giorno di Borsa aperta trascorsi 60 giorni di calendario dalla data di pubblicazione che il prezzo medio mensile è uguale o superiore a € 13,00, in ragione del rapporto di esercizio di volta in volta calcolato fra il prezzo medio mensile al netto dello Strike Price (€ 9,50) e il prezzo medio mensile al netto del prezzo di sottoscrizione.

### *Caratteristiche delle azioni speciali:*

non trasferibili, prive del diritto di voto e del diritto agli utili, convertibili in azioni ordinarie nel rapporto di 6 azioni ordinarie : 1 azione speciale al manifestarsi di alcune condizioni

### *Dividendi:*

	2016	2017	2018
Unitari	-	-	0,30
Reddito %	-	-	4,2
Data stacco	-	-	20.V.19
Globali (mln)	-	-	6,088

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo		Minimo		Media corsi	Quantità (migliaia)
	Ante	Post	Ante	Post		
2017		10,82		9,92	10,31	995
2018	10,77	9,44	9,22	7,46	8,97	2.721
Gen-Giu 2019		7,84		6,85	7,38	1.418

**Prima quotazione: il titolo è quotato sull'AIM Italia/Mercato Alternativo del Capitale dal 15.III.2017.**

### *Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
III-17	13.300.000	Capitale alla data di prima quotazione.
V-18	21.343.189	Incorporazione di Ginetta (1 azione Cellularline : 1 azione Ginetta) e contestuale conversione n. 105.000 azioni speciali in ordinarie (6:1).
VI-18	21.343.189	Emissione warrant gratuiti (3 warrant : 10 azioni ordinarie).

*Offerte in opzione:*

Data stacco	Cat.	Corso azione		Diritti di opzione		Prezzi nel periodo d'opzione		Fattore di rettifica
		Optato	Ante	Tipo	Valore teorico	Max	Min	
4-VI-18	ord.	9,44	9,45	Warrant gratis	-	-	-	0,962

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*31 - XII - 2018

ATTIVO	
Immobilizzazioni materiali nette	7.229
Rimanenze	20.614
Crediti commerciali	59.421
Partecipazioni	-530
Cassa, banche e titoli	41.989
Altre attività	183.387
PASSIVO	
Capitale sociale	21.343
Riserve	140.654
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	32.378
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	194.375
Interessi di terzi	—
Fondi del personale	411
Debiti finanziari a m/l scadenza	51.667
Debiti finanziari a breve	14.866
Debiti commerciali	20.186
Altre passività	30.605

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*2018

Fatturato	93.827
– Consumi e costi diversi	58.913
– Costo del lavoro	9.751
Margine operativo lordo	25.163
– Ammortamenti	5.013
± Saldo oneri e proventi finanziari	5.971
± Saldo oneri e proventi diversi	-18
± Imposte	6.275
Risultato netto	32.378
Utile (–) o perdita (+) di competenza dei terzi	—
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	32.378
NUMERO DEI DIPENDENTI	215

## CFT S.p.A.

Fondata nel 2015 — Sede: Milano  
www.cft-group.com

*Settore di attività:* progettazione, sviluppo e produzione di macchine e impianti chiavi in mano destinati principalmente al settore alimentare

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 10 maggio 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 13 azionisti che rappresentavano il 46,7% del capitale sociale e il 59,5% dei diritti di voto. I principali azionisti sono RPC S.r.l., A.E.A. S.r.l. e Ma.Li S.r.l.

*Consiglio di Amministrazione:* Roberto Catelli (P), Alessandro Merusi (CD), Adele Catelli, Livia Catelli, Gino Lugli, Stefano Malagoli, Niccolò Querci, Daniele Raynaud, Stefano Rossi

*Collegio Sindacale:* Guido Riccardi (P), Angelo Anedda, Andrea Foschi

*Società di Revisione:* PricewaterhouseCoopers

*Capitale sociale:* € **10.000.000** diviso in n. **16.026.357** azioni ordinarie, n. **3.000.000** azioni a voto plurimo e n. **133.334** azioni speciali non quotate

Il capitale sociale è aumentabile sino all'importo di € **10.146.829** per esercizio warrant aventi le seguenti caratteristiche:

- «warrant CFT» esercitabili per sottoscrivere azioni ordinarie al prezzo di € 0,10 in via continuativa dal 5.IX.2019 e (i) il 31.VII.2023 o (ii) il primo giorno di Borsa aperta trascorsi 60 giorni di calendario dalla data di pubblicazione che il prezzo medio mensile sia uguale o superiore a € 13,30, in ragione del rapporto di esercizio di volta in volta calcolato fra il prezzo medio mensile al netto dello Strike Price (€ 9,50) e il prezzo medio mensile al netto del prezzo di sottoscrizione

### *Caratteristiche delle azioni a voto plurimo:*

diritto di voto triplicato, convertibili in azioni ordinarie nel rapporto di 1 azione ordinaria : 1 azione a voto plurimo, con decorrenza dal 36° mese dalla data di efficacia dell'Operazione Rilevante, non sono trasferibili sino al 48°mese, fatta eccezione nei casi indicati in statuto

### *Caratteristiche delle azioni speciali:*

non trasferibili fino alla data di efficacia dell'Operazione Rilevante, prive del diritto di voto alle Assemblee Ordinarie e Straordinarie, escluse dal diritto di percepire utili fino al quarantottesimo mese successivo alla data di efficacia dell'Operazione Rilevante e liquidate in via postergata in caso di liquidazione della società. Convertibili automaticamente in azioni ordinarie nel rapporto di 6 azioni ordinarie : 1 azione speciale nei casi indicati in statuto

### *Dividendi:*

la società non ha distribuito dividendi negli ultimi due esercizi

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2017	10,59	9,95	10,24	1.232
2018	10,49	4,58	8,55	1.725
Gen-Giu 2019	5,85	3,20	5,08	1.614

**Prima quotazione:** il titolo è quotato sull'AIM Italia/Mercato Alternativo del Capitale dal 19.VII.2017.

*Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

<u>Data</u>	<u>Capitale</u>	<u>Modalità dell'operazione</u>
VII-17	11.800.000	Capitale alla data di prima quotazione.
VII-18	98.300.000	Incorporazione di CFT (1,3129 azioni ordinarie e/o a voto plurimo Glenalta : 1 azione CFT).
VIII-18	98.300.000	Conversione azioni speciali in azioni ordinarie (6:1).
V-19	10.000.000	Riduzione capitale sociale.

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*31 - XII - 2018

ATTIVO	
Immobilizzazioni materiali nette	34.129
Rimanenze	88.039
Crediti commerciali	61.737
Partecipazioni	1.334
Cassa, banche e titoli	41.798
Altre attività	63.528
PASSIVO	
Capitale sociale	98.300
Riserve	-53.545
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	957
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	45.712
Interessi di terzi	22.026
Fondi del personale	4.799
Debiti finanziari a m/l scadenza	78.990
Debiti finanziari a breve	6.849
Debiti commerciali	107.894
Altre passività	24.295

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*2018

Fatturato	223.759
– Consumi e costi diversi	163.024
– Costo del lavoro	44.402
Margine operativo lordo	16.333
– Ammortamenti	8.582
± Saldo oneri e proventi finanziari	-2.869
± Saldo oneri e proventi diversi	—
± Imposte	-1.687
Risultato netto	3.195
Utile (–) o perdita (+) di competenza dei terzi	-2.238
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	957
NUMERO DEI DIPENDENTI	825

775

## CIRCLE S.p.A.

Fondata nel 2012 — Sede: Rozzano (Mi)  
www.circlletouch.eu

*Settore di attività:* erogazione di servizi di consulenza direzionale nel settore portuale e della logistica intermodale specializzata nell'analisi dei processi e nello sviluppo di soluzioni di automazione e digitalizzazione della catena di distribuzione

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 15 aprile 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, azionisti che rappresentavano il 75,1% del capitale sociale. La maggioranza del capitale ordinario è detenuta da Innotech

*Consiglio di Amministrazione:* Luca Abatello (P), Stefano Messina, Alexio Picco  
*Collegio Sindacale:* Vincenzo Campo Antico (P), Stefano Filippini, Alessandro Rebora  
*Società di Revisione:* BDO Italia

*Capitale sociale:* € 233.000 diviso in n. 3.470.115 azioni ordinarie

### Dividendi:

	2018
Unitari	0,30973
Reddito %	10,0
Data stacco	20.V.19
Globali (mln)	0,977

L'Assemblea del 15.IV.2019 ha deliberato la distribuzione del dividendo 2018, pari a € 0,30973 (prezzo alla data di stacco), sotto forma di *scrip dividend* assegnando azioni gratuite di nuova emissione (1 azione ordinaria : 10 azioni ordinarie possedute).

### Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2018	2,59	2,36	2,47	246
Gen-Giu 2019	3,54	2,48	3,11	1.386

**Prima quotazione: il titolo è quotato sull'AIM Italia/Mercato Alternativo del Capitale dal 26.X.2018.**

### Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
X-18	211.000	Capitale alla data di prima quotazione.
V-19	233.000	Emissione azioni ordinarie gratuite (1:10) per pagamento dividendo sotto forma di <i>scrip dividend</i> .

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*31 - XII - 2018

ATTIVO	
Immobilizzazioni materiali nette	50
Rimanenze	51
Crediti commerciali	1.489
Partecipazioni	14
Cassa, banche e titoli	2.097
Altre attività	2.488
PASSIVO	
Capitale sociale	211
Riserve	2.977
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	460
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	3.648
Interessi di terzi	314
Fondi del personale	313
Debiti finanziari a m/l scadenza	—
Debiti finanziari a breve	1
Debiti commerciali	793
Altre passività	1.120

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*2018

Fatturato	3.585
– Consumi e costi diversi	462
– Costo del lavoro	1.838
Margine operativo lordo	1.285
– Ammortamenti	512
± Saldo oneri e proventi finanziari	1
± Saldo oneri e proventi diversi	—
± Imposte	-153
Risultato netto	621
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	-161
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	460
NUMERO DEI DIPENDENTI	35

# CLABO S.p.A.

Fondata nel 2014 — Sede: Jesi (An)

www.clabo.it

*Settore di attività:* produzione e commercializzazione di attrezzature, arredamenti, mobili, banchi, impianti frigoriferi industriali e speciali per il congelamento a basse temperature

*Azionariato:* N. 896 azionisti iscritti a libro soci alla data dell'assemblea ordinaria tenutasi il 30 aprile 2019; all'approvazione del bilancio erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 3 azionisti che rappresentavano il 69,6% del capitale sociale. La maggioranza del capitale fa capo a Cla.Bo.Fin S.r.l.

*Consiglio di Amministrazione:* Pierluigi Bocchini (P,CD), Alessandro Bocchini (VP), Mario Elio Ravallese (CD), Paolo Bracceschi, Stefano Marasca

*Collegio Sindacale:* Luca Storoni (P), Marco Giuliani, Roberto Rovinelli

*Società di Revisione:* BDO Italia

*Capitale sociale:* € **8.455.900** diviso in n. **8.455.900** azioni ordinarie

Il capitale sociale è aumentabile sino all'importo di € **12.269.100** per esercizio warrant aventi le seguenti caratteristiche:

- «warrant Clabo 2015/2021» esercitabili per sottoscrivere azioni ordinarie, in ragione di 1 azione : 2 warrant, dal 15.VI.2016 al 30.VI.2016 al prezzo di € 2,97, dal 15.VI.2017 al 30.VI.2017 al prezzo di € 3,10, dal 4.VI.2018 al 15.VI.2018 al prezzo di € 3,24, dal 18.III.2019 al 29.III.2019 al prezzo di € 3,80, dall'1.VII.2019 al 21.VII.2019 al prezzo di € 2,40, dall'1.VII.2020 al 21.VII.2020 al prezzo di € 2,80 e dall'1.VII.2021 al 21.VII.2021 al prezzo di € 3,20
- «warrant Clabo 2018/2021» esercitabili per sottoscrivere azioni ordinarie, in ragione di 1 azione : 2 warrant, dall'1.VII.2019 al 15.VII.2019 al prezzo di € 3,00 dall'1.VII.2020 al 15.VII.2020 al prezzo di € 3,60 e dall'1.VII.2021 al 15.VII.2021 al prezzo di € 4,14

### Dividendi:

	2016	2017	2018
Unitari	0,03375	–	–
Reddito %	1,0	–	–
Data stacco	10.VII.17	–	–
Globali (mln)	0,277	–	–

### Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:

	Massimo		Minimo		Media corsi	Quantità (migliaia)
	Ante	Post	Ante	Post		
2016	1,61		0,54		1,01	2.778
2017	4,07		0,65		2,47	22.981
2018	3,39	2,31	1,46	1,60	2,81	3.760
Gen-Giu 2019	1,96		1,54		1,78	1.580

**Prima quotazione:** il titolo è quotato sull'AIM Italia/Mercato Alternativo del Capitale dal 31.III.2015.

### Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
V-16	7.902.000	Assegnazione azioni derivanti dalla attribuzione di <i>bonus share</i> .
VI-17	8.194.000	Esercizio warrant.
VI-18	8.229.000	Esercizio warrant.
X-18	8.455.900	Emissioni azioni in opzione con warrant a € 2,40 (1:4).

### Offerte in opzione:

Data stacco	Cat.	Corso azione		Diritti di opzione		Prezzi nel periodo d'opzione		Fattore di rettifica
		Optato	Ante	Tipo	Valore teorico	Max	Min	
29-X-18	ord.	1,80	1,51	ord. + w. a pag.	—	0,04	°	1,000

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	1.581	3.704	5.502
Rimanenze	10.383	11.532	18.780
Crediti commerciali	10.848	14.375	12.297
Partecipazioni	8	8	8
Cassa, banche e titoli	2.641	5.946	1.146
Altre attività	34.066	36.687	37.905
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	7.902	8.194	8.456
Riserve	6.639	7.359	8.185
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	720	488	-1
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	15.261	16.041	16.640
Interessi di terzi	—	—	1.211
Fondi del personale	1.484	1.443	1.325
Debiti finanziari a m/l scadenza	10.750	13.721	12.586
Debiti finanziari a breve	8.736	11.388	12.692
Debiti commerciali	11.709	13.543	15.908
Altre passività	11.587	16.116	15.276

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	34.029	41.096	44.371
– Consumi e costi diversi	21.503	26.287	26.856
– Costo del lavoro	8.407	10.078	12.753
Margine operativo lordo	4.119	4.731	4.762
– Ammortamenti	2.355	2.923	3.352
± Saldo oneri e proventi finanziari	-620	-1.082	-1.134
± Saldo oneri e proventi diversi	-32	-47	57
± Imposte	-392	-191	-118
Risultato netto	720	488	215
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	—	—	-216
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	720	488	-1
NUMERO DEI DIPENDENTI	171	289	351

**COMER INDUSTRIES S.p.A.**  
Fondata nel 1970 — *Sede:* Reggio (Re)  
www.comerindustries.com

*Settore di attività:* progettazione, produzione e commercializzazione di sistemi di ingegneria per la trasmissione di potenza

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 29 aprile 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 3 azionisti che rappresentavano il 79,4% del capitale sociale ordinario. La maggioranza del capitale è detenuta da Eagles OAK S.r.l.

*Consiglio di Amministrazione:* Matteo Storchi (P,CD), Cristian Storchi (VP), Arnaldo Camuffo, Luca Gaiani, Matteo Nobili, Paola Pizzetti, Marco Storchi  
*Collegio Sindacale:* Enrico Corradi (P), Corrado Baldini, Luigi Gesaldi  
*Società di Revisione:* Deloitte & Touche

*Capitale sociale:* € **13.050.000** diviso in n. **20.350.000** azioni ordinarie

Il capitale sociale è aumentabile sino all'importo di € **13.350.000** per esercizio warrant aventi le seguenti caratteristiche:

- «warrant Comer Industries 2018-2021» esercitabili per sottoscrivere azioni ordinarie, in ragione di 1 azione : 1 warrant, dal 24.VI.2019 al 13.VII.2019, dal 29.VI.2020 al 18.VII.2020 e dal 28.VI.2021 al 17.VII.2021 al prezzo di € 10,00

### *Dividendi:*

	2018
Unitari	0,60
Reddito %	4,5
Data stacco	6.V.19
Globali (mln)	12,210

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
Gen-Giu 2019	13,54	11,64	12,71	534

**Prima quotazione: il titolo è quotato sull'AIM Italia/Mercato Alternativo del Capitale dal 13.III.2019.**

### *Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
III-19	13.050.000	Capitale alla data di prima quotazione.
IV-2019	13.050.000	Conversione azioni speciali in ordinarie.

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	52.338	50.721	52.732
Rimanenze	76.408	85.624	93.020
Crediti commerciali	68.482	69.455	77.402
Partecipazioni	3	3	—
Cassa, banche e titoli	10.737	14.204	17.190
Altre attività	33.497	26.620	21.854
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	10.000	10.000	10.000
Riserve	54.640	54.929	63.169
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	6.659	11.368	15.719
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	71.299	76.297	88.888
Interessi di terzi	—	—	—
Fondi del personale	10.117	9.478	9.106
Debiti finanziari a m/l scadenza	11.681	37.612	30.632
Debiti finanziari a breve	58.442	18.679	22.598
Debiti commerciali	69.583	80.572	86.070
Altre passività	20.343	23.989	24.904

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	303.747	342.058	379.031
– Consumi e costi diversi	216.593	239.790	269.927
– Costo del lavoro	65.559	72.786	71.150
Margine operativo lordo	21.595	29.482	37.954
– Ammortamenti	11.887	12.466	13.071
± Saldo oneri e proventi finanziari	580	-424	-2.075
± Saldo oneri e proventi diversi	129	78	21
± Imposte	-3.758	-5.302	-7.110
Risultato netto	6.659	11.368	15.719
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	—	—	—
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	6.659	11.368	15.719
NUMERO DEI DIPENDENTI	1.222	1.199	1.224

## COSTAMP GROUP S.p.A.

Fondata nel 1998 — Sede: Sirone (Lc)

www.costampgroup.it

*Settore di attività:* progettazione e produzione di modelli, casse d'anima, conchiglie e altre attrezzature per la realizzazione di componenti in alluminio o ghisa per l'industria automobilistica

*Azionariato:* N. 4 azionisti iscritti a libro soci alla data dell'assemblea ordinaria tenutasi il 24 giugno 2019; all'approvazione del bilancio era presente, sia in proprio che per delega, n.1 azionista che rappresentava il 93,3% del capitale sociale. La maggioranza del capitale è detenuta da Co.Stamp S.r.l. (società che fa capo a Marco Conti)

*Consiglio di Amministrazione:* Marco Corti (P,CD), Cesare Carbonchi, Aldo Alessandro Corti, Carlo Corti, Davide Corti, Giacomo Maria Molteni, Mario Pagani

*Collegio Sindacale:* Paolo Comuzzi (P), Umberto Callegari, Lucilla Dodesini

*Società di Revisione:* PricewaterhouseCoopers

*Capitale sociale:* € **2.130.272** diviso in n. **42.605.447** azioni ordinarie

Il capitale sociale è aumentabile sino all'importo di € **2.147.500** per conversione obbligazioni aventi le seguenti caratteristiche:

- «Costamp Group Convertibile 7% 2014-2019», convertibili in azioni ordinarie in via continuativa dal 6.XII.2016 fino al 29.XI.2019, al prezzo di conversione di € 3,0303 per azione

### *Dividendi:*

la società non ha distribuito dividendi negli ultimi tre esercizi

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	5,01	2,94	3,92	565
2017	4,78	2,87	3,50	653
2018	4,13	2,73	3,30	812
Gen-Giu 2019	2,80	1,60	2,36	186

**Prima quotazione: il titolo è quotato sull'AIM Italia/Mercato Alternativo del Capitale dal 5.XII.2014.**

### *Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
XII-17	191.780	Conversione obbligazioni emesse nel XII-14.
III-18	2.124.530	Emissione di n. 38.655.000 azioni riservate a Co.Stamp a € 1,62.
XI-18	2.130.272	Conversione obbligazioni emesse nel XII-14.

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
ATTIVO		
Immobilizzazioni materiali nette	5.704	39.649
Rimanenze	4.569	13.245
Crediti commerciali	7.633	7.900
Partecipazioni	—	493
Cassa, banche e titoli	2.163	7.155
Altre attività	2.172	12.985
PASSIVO		
Capitale sociale	192	2.130
Riserve	2.882	22.586
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	-178	-1.680
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	2.896	23.036
Interessi di terzi	—	—
Fondi del personale	850	1.538
Debiti finanziari a m/l scadenza	7.194	16.023
Debiti finanziari a breve	4.316	13.790
Debiti commerciali	5.629	14.914
Altre passività	1.356	12.126

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	15.615	52.965
– Consumi e costi diversi	10.259	36.558
– Costo del lavoro	4.152	15.466
Margine operativo lordo	1.204	941
– Ammortamenti	798	2.673
± Saldo oneri e proventi finanziari	-614	-634
± Saldo oneri e proventi diversi	-19	—
± Imposte	49	686
Risultato netto	-178	-1.680
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	—	—
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	-178	-1.680
NUMERO DEI DIPENDENTI	75	281

## COVER 50 S.p.A.

Fondata nel 2003 — Sede: Pianezza (To)  
www.cover50.it

*Settore di attività:* creazione, produzione e commercializzazione, anche per conto terzi, di articoli di abbigliamento in genere e di accessori per gli stessi

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 29 aprile 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 2 azionisti che rappresentavano il 75,7% del capitale sociale. La maggioranza del capitale fa capo a Fhold

*Consiglio di Amministrazione:* Pierangelo Fassino (P), Alberto Edoardo Fassino (CD), Valter Cantino

*Collegio Sindacale:* Angelo Frascina (P), Luca Asvisio, Sergio Salvatore Frascina

*Società di Revisione:* Deloitte & Touche

*Capitale sociale:* € **4.400.000** diviso in n. **4.400.000** azioni ordinarie del valore nominale di € **1**

*Dividendi:*

	2016	2017	2018
Unitari	0,50	0,50	0,50
Reddito %	3,8	4,7	5,0
Data stacco	29.V.17	14.V.18	13.V.19
Globali (mln)	2,200	2,200	2,200

*Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2017	13,40	8,45	10,42	1.011
2018	10,99	9,09	9,81	468
Gen-Giu 2019	10,97	8,96	10,27	147

**Prima quotazione:** il titolo è quotato sull'AIM Italia/Mercato Alternativo del Capitale dal 13.V.2015.

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	422	489	456
Rimanenze	7.527	8.484	9.474
Crediti commerciali	6.355	8.274	8.503
Partecipazioni	51	51	49
Cassa, banche e titoli	11.863	9.640	11.550
Altre attività	3.100	3.037	2.346
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	4.400	4.400	4.400
Riserve	14.333	15.292	16.226
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	3.104	3.185	3.948
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	21.837	22.877	24.574
Interessi di terzi	—	—	—
Fondi del personale	578	631	743
Debiti finanziari a m/l scadenza	—	6	4
Debiti finanziari a breve	—	2	2
Debiti commerciali	5.727	5.511	5.800
Altre passività	1.176	948	1.255

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	24.832	27.524	29.703
– Consumi e costi diversi	16.394	19.025	20.459
– Costo del lavoro	3.366	3.291	3.282
Margine operativo lordo	5.072	5.208	5.962
– Ammortamenti	427	490	544
± Saldo oneri e proventi finanziari	74	-202	138
± Saldo oneri e proventi diversi	16	1	—
± Imposte	-1.631	-1.332	-1.608
Risultato netto	3.104	3.185	3.948
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	—	—	—
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	3.104	3.185	3.948
NUMERO DEI DIPENDENTI	51	54	59

## CROWDFUNDME S.p.A.

Fondata nel 2013 — Sede: Milano

www.crowdfundme.it

*Settore di attività:* raccolta di capitale di rischio da parte di *start-up*, fornitura di consulenza in materia di struttura finanziaria, strategia commerciale e supporto sia all'investitore che all'offerente

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 2 maggio 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 4 azionisti che rappresentavano il 60,3% del capitale sociale Il principale azionista è Tommaso Adolfo Baldissera Pacchetti

*Consiglio di Amministrazione:* Tommaso Adolfo Baldissera Pacchetti (P), Emanuela Astori, Benedetto Pirro, Edoardo Varacca Capello, Gabriele Villa  
*Collegio Sindacale:* Paolo Salotto (P), Alberto Blotto, Giuseppe Nicola Foti  
*Società di Revisione:* Deloitte & Touche

*Capitale sociale:* € **62.525,60** diviso in n. **1.473.140** azioni ordinarie

Il capitale sociale è aumentabile sino all'importo di € **120.940,52** per esercizio warrant aventi le seguenti caratteristiche:

- «warrant CrowdFundMe 2019-2021» esercitabili per sottoscrivere azioni ordinarie, in ragione del rapporto di 1 azione ordinaria : 2 warrant, dal 14.X.2019 al 25.X.2019 al prezzo di € 9,90, dal 12.X.2020 al 23.X.2020 al prezzo di € 10,89 e dall'11.X.2021 al 21.X.2021 al prezzo di € 11,98.

*Dividendi:*

la società non ha distribuito dividendi nell'ultimo esercizio

*Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
Gen-Giu 2019	9,36	7,54	7,94	274

**Prima quotazione: il titolo è quotato sull'AIM Italia/Mercato Alternativo del Capitale dal 25.III.2019.**

*Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
III-19	62.525,60	Capitale alla data di prima quotazione.

*Stato patrimoniale (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	2	2	3
Rimanenze	—	—	—
Crediti commerciali	—	27	49
Partecipazioni	—	1	1
Cassa, banche e titoli	8	348	80
Altre attività	113	130	562
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	10	12	50
Riserve	139	457	361
Risultato netto	-80	-58	-141
Capitale netto	69	411	270
Fondi del personale	1	3	10
Debiti finanziari a m/l scadenza	—	—	—
Debiti finanziari a breve	—	—	—
Debiti commerciali	47	77	365
Altre passività	6	17	50

*Conto economico (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	15	187	390
– Consumi e costi diversi	63	165	345
– Costo del lavoro	15	57	152
Margine operativo lordo	-63	-35	-107
– Ammortamenti	16	22	33
± Saldo oneri e proventi finanziari	-1	-1	-1
± Saldo oneri e proventi diversi	—	—	—
± Imposte	—	—	—
Risultato netto	-80	-58	-141
NUMERO DEI DIPENDENTI	1	2	4

**CULTI MILANO S.p.A.**  
Fondata nel 1990 — Sede: Milano  
www.culticorporate.com

*Settore di attività:* realizzazione, distribuzione e offerta di fragranze per l'ambiente quali diffusori, candele e profumatori; specializzazione in cosmesi di *design* ovvero prodotti per il corpo, accessori per la casa e diffusori per auto

*Azionariato:* N. 154 azionisti iscritti a libro soci alla data dell'assemblea ordinaria tenutasi il 5 aprile 2019; all'approvazione del bilancio era presente, sia in proprio che per delega, n. 1 azionista che rappresentava il 72% del capitale sociale. La maggioranza del capitale fa capo a Intek Group

*Consiglio di Amministrazione:* Franco Spalla (P), Pierpaolo Manes (CD), Giovanni Maria Casale, Vittorio Mauri, Vincenzo Scordino

*Collegio Sindacale:* Luca Maria Manzi (P), Francesca Colombo Carnevale Mijno, Michele Lenotti

*Società di Revisione:* Deloitte & Touche

*Capitale sociale:* € **3.095.500** diviso in n. **3.095.500** azioni ordinarie

Il capitale sociale è aumentabile sino all'importo di € **6.191.000** per esercizio warrant aventi le seguenti caratteristiche:

- «warrant Culti Milano 2017-2020» esercitabili per sottoscrivere azioni ordinarie, in ragione del rapporto di 1 azione ordinaria : 1 warrant, dal 21.V.2018 all'1.VI.2018 al prezzo di € 5,72, dal 17.V.2019 al 30.V.2019 al prezzo di € 6,29 e dal 18.V.2020 al 29.V.2020 al prezzo di € 6,91

### *Dividendi:*

	2017	2018
Unitari	0,08	0,08
Reddito %	1,7	3,1
Data stacco	16.IV.18	15.IV.19
Globali (mln)	0,248	0,248

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2017	5,55	4,30	4,62	725
2018	4,90	2,95	4,09	365
Gen-Giu 2019	3,08	2,01	2,55	604

### *Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
VII-17	3.095.500	Capitale alla data di prima quotazione.

**Prima quotazione:** il titolo è quotato sull'AIM Italia/Mercato Alternativo del Capitale dal 17.VII.2017.

*Stato patrimoniale (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	219	260	297
Rimanenze	1.368	1.394	1.751
Crediti commerciali	674	1.179	1.109
Partecipazioni	100	100	—
Cassa, banche e titoli	516	3.888	2.989
Altre attività	2.839	3.379	3.429
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	1.900	3.096	3.096
Riserve	562	5.174	5.327
Risultato netto	-200	401	-157
Capitale netto	2.262	8.671	8.266
Fondi del personale	189	210	259
Debiti finanziari a m/l scadenza	—	—	—
Debiti finanziari a breve	—	—	—
Debiti commerciali	3.132	978	833
Altre passività	133	341	217

*Conto economico (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	4.922	6.081	6.512
– Consumi e costi diversi	4.210	4.323	5.060
– Costo del lavoro	781	789	1.142
Margine operativo lordo	-69	969	310
– Ammortamenti	109	364	542
± Saldo oneri e proventi finanziari	-59	-9	-4
± Saldo oneri e proventi diversi	—	—	—
± Imposte	37	-195	79
Risultato netto	-200	401	-157
NUMERO DEI DIPENDENTI	17	21	29

## DBA GROUP S.p.A.

Fondata nel 2011 — Sede: Villorba (Tv)

www.dbagroup.it

*Settore di attività:* architettura e ingegneria del *project management* e dell'*information and communication technology*

*Azionariato:* N. 194 azionisti iscritti a libro soci alla data dell'assemblea ordinaria tenutasi il 30 aprile 2019; all'approvazione del bilancio erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 9 azionisti che rappresentavano il 57% del capitale sociale. I più forti interessi fanno capo a DB Holding S.r.l.

*Consiglio di Amministrazione:* Francesco De Bettin (P), Raffaele De Bettin (CD), Palmina Caruso, Lorenzo Carù, Anna Paola Klinger Mazzarino, Luigi Pompanin Dimai, Laura Rovizzi

*Collegio Sindacale:* Serenella Rossano (P), Nadia Prevedello, Paola Ricci

*Società di Revisione:* PricewaterhouseCoopers

*Capitale sociale:* € **3.195.875,93** diviso in n. **11.500.000** azioni ordinarie

Il capitale sociale è aumentabile sino all'importo di € **3.715.859,93** per esercizio warrant aventi le seguenti caratteristiche:

- «warrant DBA Group 2017-2021» esercitabili per sottoscrivere azioni ordinarie, in ragione di 1 azione : 1 warrant, dal 15.I.2019 al 31.I.2019 al prezzo di € 4,40, dal 15.I.2020 al 31.I.2020 al prezzo di € 4,84, e dal 15.I.2021 all'1.II.2021 al prezzo di € 5,324

### *Dividendi:*

la società non ha distribuito dividendi negli ultimi due esercizi

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2017	4,07	4,00	4,03	460
2018	4,06	2,49	3,52	954
Gen-Giu 2019	2,73	1,79	2,24	739

***Prima quotazione: il titolo è quotato sull'AIM Italia/Mercato Alternativo del Capitale dal 14.XII.2017.***

### *Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
XII-17	3.195.875,93	Capitale alla data di prima quotazione.
V-19	3.195.875,93	Annullamento <i>Price Adjustment Share</i>

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	2.395	3.259	3.491
Rimanenze	1.456	912	1.447
Crediti commerciali	14.322	19.175	24.046
Partecipazioni	1.029	11	5
Cassa, banche e titoli	4.171	13.020	6.023
Altre attività	6.911	13.153	17.823
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	2.446	3.196	3.196
Riserve	6.920	19.357	20.146
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	1.241	769	219
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	10.607	23.322	23.561
Interessi di terzi	1.013	1.319	35
Fondi del personale	1.319	1.481	1.569
Debiti finanziari a m/l scadenza	2.919	4.886	6.423
Debiti finanziari a breve	1.992	6.463	9.289
Debiti commerciali	6.305	5.942	5.182
Altre passività	6.129	6.117	6.776

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	40.951	42.254	46.971
– Consumi e costi diversi	19.586	19.154	21.923
– Costo del lavoro	16.666	18.622	20.803
Margine operativo lordo	4.699	4.478	4.245
– Ammortamenti	1.793	2.373	2.599
± Saldo oneri e proventi finanziari	-171	-190	-260
± Saldo oneri e proventi diversi	-2	—	-130
± Imposte	-1.270	-906	-866
Risultato netto	1.463	1.009	390
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	-222	-240	-171
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	1.241	769	219
NUMERO DEI DIPENDENTI	389	394	476

## DIGITAL MAGICS S.p.A.

Fondata nel 2003 — Sede: Milano

www.digitalmagics.com

*Settore di attività:* consulenza alle imprese in materia finanziaria, di strategia industriale e fornitura di servizi concernenti acquisizioni e concentrazioni; attività di assunzione di partecipazioni in altre società ed imprese

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 30 aprile 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 10 azionisti che rappresentavano il 54,3% del capitale sociale. I più forti interessi sono detenuti da StarTIP S.r.l. e Alberto Fioravanti

*Consiglio di Amministrazione:* Alberto Fioravanti (P), Marco Gay (CD), Gabriele Ronchini (CD), Claudio Berretti, Davide Dattoli, Manuel Gasperini, Luca Fabio Giacometti, Danilo Iervolino, Alessandro Malacart, Stefano Molino, Layla Pavone, Edmondo Sparano

*Collegio Sindacale:* Fausto Provenzano (P), Claudio Boschioli, Massimo Codari  
*Società di Revisione:* BDO Italia

*Capitale sociale:* € **7.415.086** diviso in n. **7.415.086** azioni ordinarie

Il capitale sociale è aumentabile sino all'importo di € **8.316.517** per esercizio warrant aventi le seguenti caratteristiche:

- «Warrant Digital Magics 2017/2022» esercitabili per sottoscrivere azioni ordinarie, in ragione di 1 azione ordinaria : 1 warrant, dall'1.X.2017 al 31.X.2017 al prezzo di € 5,75, dall'1.X.2018 al 31.X.2018 al prezzo di € 6,35, dall'1.X.2019 al 31.X.2019 al prezzo di € 6,95, dall'1.X.2020 al 31.X.2020 al prezzo di € 7,55, dall'1.X.2021 al 31.X.2021 al prezzo di € 8,15, dall'1.X.2022 al 31.X.2022 al prezzo di € 8,75

### Dividendi:

	2016	2017	2018
Unitari	–	–	0,05
Reddito %	–	–	0,9
Data stacco	–	–	20.V.19
Globali (mln)	–	–	0,370

### Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:

	Massimo		Minimo		Media corsi	Quantità (migliaia)
	Ante	Post	Ante	Post		
2016		5,80		3,30	4,30	516
2017	4,45	<sup>1)</sup> 6,21	3,92	<sup>1)</sup> 4,09	5,97	4.492
		<sup>2)</sup> 8,82		<sup>2)</sup> 5,40		
2018		8,76		6,00	7,15	1.473
Gen-Giu 2019		6,50		5,66	6,03	387

**Prima quotazione: il titolo è quotato sull'AIM Italia/Mercato Alternativo del Capitale dal 31.VII.2013.**

1) Post opzione. 2) Post opzione per warrant.

### Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
II-16	4.929.839	Emissione azioni riservate a Marco Gay a € 5,857.
II-17	6.162.298	Emissione di n. 1.232.459 azioni in opzione a € 4,035 (1 : 4).
III-17	6.573.113	Emissione di n. 410.815 azioni riservate a Innogest SGR e ad alcuni soci di Withfounders S.r.l. a € 4,035 per azione.
V-17	6.573.113	Assegnazione gratuita warrant in opzione.
XII-17	7.311.178	Esercizio warrant.
	7.312.178	Emissione azioni riservate a dipendenti.
I-18	7.404.178	Emissione azioni riservate a dipendenti.
X-18	7.411.578	Emissione azioni riservate a dipendenti.
	7.415.086	Esercizio warrant.

*Offerte in opzione:*

Data stacco	Cat.	Corso azione		Diritti di opzione		Prezzi nel periodo d'opzione		Fattore di rettifica
		Optato	Ante	Tipo	Valore teorico	Max	Min	
13-II-17	ord.	4,10	4,11	ord. a pag.	0,01	0,04	0,01	0,998
22-V-17	ord.	6,08	6,21	warrant gratis	0,18	-	-	0,971

*Stato patrimoniale (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	33	23	8
Rimanenze	254	169	—
Crediti commerciali	2.772	2.732	2.247
Partecipazioni	13.979	11.902	11.888
Cassa, banche e titoli	762	6.185	6.746
Altre attività	3.481	3.362	3.921
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	4.930	7.312	7.415
Riserve	13.159	18.465	11.977
Risultato netto	-3.191	-6.833	386
Capitale netto	14.898	18.944	19.778
Fondi del personale	68	65	78
Debiti finanziari a m/l scadenza	3.506	2.660	2.183
Debiti finanziari a breve	1.172	1.090	1.538
Debiti commerciali	1.127	1.209	853
Altre passività	510	405	380

*Conto economico (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	2.083	2.014	2.559
– Consumi e costi diversi	1.615	3.160	2.803
– Costo del lavoro	346	379	432
Margine operativo lordo	122	-1.525	-676
– Ammortamenti	438	511	511
± Saldo oneri e proventi finanziari	-27	-143	-27
± Saldo oneri e proventi diversi	-2.885	-4.586	1.594
± Imposte	37	-68	6
Risultato netto	-3.191	-6.833	386
NUMERO DEI DIPENDENTI	9	9	10

**DIGITAL VALUE S.p.A.**  
Fondata nel 2018 — Sede: Roma  
www.digitalvalue.it

*Settore di attività:* soluzioni tecnologiche e servizi informatici a valore aggiunto

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 29 aprile 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 6 azionisti che rappresentavano l'87,3% del capitale ordinario sociale. La maggioranza del capitale è detenuta da DV Holding

*Consiglio di Amministrazione:* Massimo Rossi (P), Carlo Brigada (VP), Massimo Bareato (CD), Riccardo Benedini (CD), Alessandro Fabbroni, Simone Strocchi, Giovanna Zanotti

*Collegio Sindacale:* Maurizio Bastoni (P), Sergio Marchese, David Reali

*Società di Revisione:* BDO Italia

*Capitale sociale:* € **1.537.241,30** diviso in n. **8.373.078** azioni ordinarie, n. **1.335.335** *Price Adjustment Shares* non quotate e n. **12.000** azioni speciali non quotate

Il capitale sociale è aumentabile sino all'importo di € **1.715.233,30** per esercizio warrant aventi le seguenti caratteristiche:

- «warrant Digital Value» esercitabili per sottoscrivere azioni ordinarie in qualsiasi momento, a partire dal 4.XII.2018 fino al 8.XI.2023, a condizione che il prezzo medio mensile sia superiore allo Strike Price fissato a € 9,50, in ragione del rapporto di esercizio di volta in volta calcolato fra il prezzo medio mensile al netto dello Strike Price ed il prezzo medio mensile al netto del prezzo di sottoscrizione di € 0,10. Se il prezzo medio mensile è superiore al prezzo soglia di € 13,30 si utilizzerà quest'ultimo per il calcolo di tale rapporto e i warrant dovranno essere esercitati entro il 60° giorno di calendario successivo alla comunicazione di accelerazione

### *Caratteristiche delle azioni price adjustment shares:*

non trasferibili fino alla data prevista per la conversione automatica, secondo i termini e le condizioni indicati in Statuto, in azioni ordinarie nel rapporto di 1 azione ordinaria : 1 *Price Adjustment Share*

### *Caratteristiche delle azioni speciali:*

non trasferibili, prive del diritto a percepire gli utili, convertibili in azioni ordinarie nel rapporto di 7 azioni ordinarie : 1 azione speciale al manifestarsi di alcune condizioni

### *Dividendi:*

la società non ha distribuito dividendi nell'ultimo esercizio

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2018	11,25	10,66	11,07	72
Gen-Giu 2019	14,20	10,93	12,77	562

**Prima quotazione:** il titolo è quotato sull'AIM Italia/Mercato Alternativo del Capitale dall' 8.XI.2018.

### *Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
XII-18	1.490.233,30	Conversione azioni speciali in ordinarie (1:7).
IV-19	1.490.233,30	Conversione azioni speciali in ordinarie (1:7).
VI-19	1.537.241,30	Esercizio warrant.

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*31 - XII - 2018

ATTIVO	
Immobilizzazioni materiali nette	3.919
Rimanenze	13.234
Crediti commerciali	82.948
Partecipazioni	13
Cassa, banche e titoli	40.661
Altre attività	103.598
PASSIVO	
Capitale sociale	1.490
Riserve	34.339
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	14.754
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	50.583
Interessi di terzi	22
Fondi del personale	1.332
Debiti finanziari a m/l scadenza	4.030
Debiti finanziari a breve	4.815
Debiti commerciali	172.079
Altre passività	11.512

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*2018

Fatturato	296.241
– Consumi e costi diversi	258.979
– Costo del lavoro	13.244
Margine operativo lordo	24.018
– Ammortamenti	2.553
± Saldo oneri e proventi finanziari	-982
± Saldo oneri e proventi diversi	-14
± Imposte	-5.695
Risultato netto	14.774
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	-20
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	14.754
NUMERO DEI DIPENDENTI	205

# DIGITAL360 S.p.A.

Fondata nel 2012 — Sede: Milano

www.digital360.it

*Settore di attività:* gestione di *network* di testate, portali, *app* ed eventi dedicati alla trasformazione digitale e all'innovazione imprenditoriale

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 9 maggio 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 9 azionisti che rappresentavano il 61,9% del capitale sociale. I principali azionisti sono Andrea Rangone, Mariano Corso e Alessandro Giuseppe Perego

*Consiglio di Amministrazione:* Umberto Bertelè (P), Andrea Rangone (CD), Giovanni Crostarosa Guicciardi, Gabriele Faggioli, Carlo Mochi Sismondi

*Collegio Sindacale:* Carlo Pagliughi (P), Vincenzo Maria Marzuillo, Marco Giuseppe Zanobio

*Società di Revisione:* BDO Italia

*Capitale sociale:* € **1.609.153,90** diviso in n. **16.091.539** azioni ordinarie

Il capitale sociale è aumentabile sino all'importo di € **1.734.153,90** per conversione obbligazioni aventi le seguenti caratteristiche:

- «Digital360 Convertibile 4,5% 2017 - 2022», convertibili in azioni ordinarie dall'1.VI.2020 al 30.VI.2020; dall'1.XII.2020 al 31.XII.2020; dall'1.VI.2021 al 30.VI.2021; dall'1.XII.2021 al 31.XII.2021; dall'1.V.2022 al 31.V.2022, al prezzo di € 1,60 per azione, in ragione di 1.000 azioni ordinarie : 1 obbligazione

### *Dividendi:*

la società non ha distribuito dividendi negli ultimi due esercizi

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2017	1,61	1,12	1,30	4.278
2018	1,37	1,02	1,21	1.762
Gen-Giu 2019	1,20	0,95	1,08	1.002

**Prima quotazione: il titolo è quotato sull'AIM Italia/Mercato Alternativo del Capitale dal 9.VI.2017.**

### *Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
VI-17	1.537.153,90	Capitale alla data di prima quotazione.
IV-18	1.609.153,90	Emissione n. 720.000 azioni a € 1,25 riservate a terzi nell'ambito dell'acquisizione del 51% di IQ Consulting S.r.l. e ServicePro Italy S.r.l.

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	81	96	521
Rimanenze	—	—	—
Crediti commerciali	4.792	5.220	8.343
Partecipazioni	288	182	137
Cassa, banche e titoli	260	2.081	1.901
Altre attività	6.339	8.883	12.050
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	12	1.537	1.609
Riserve	1.367	6.185	7.031
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	243	50	-436
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	1.622	7.772	8.204
Interessi di terzi	230	8	394
Fondi del personale	559	699	993
Debiti finanziari a m/l scadenza	3.250	3.194	4.229
Debiti finanziari a breve	3.222	1.457	3.386
Debiti commerciali	1.652	2.009	3.435
Altre passività	1.225	1.323	2.311

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	12.304	13.459	21.876
– Consumi e costi diversi	7.122	7.496	13.415
– Costo del lavoro	3.559	4.375	5.935
Margine operativo lordo	1.623	1.588	2.526
– Ammortamenti	920	1.305	2.136
± Saldo oneri e proventi finanziari	-121	-190	-271
± Saldo oneri e proventi diversi	-69	-25	-53
± Imposte	-282	-15	-242
Risultato netto	231	53	-176
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	12	-3	-260
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	243	50	-436
NUMERO DEI DIPENDENTI	134	144	188

## DIGITOUCH S.p.A.

Fondata nel 2007 — Sede: Milano  
www.gruppodigitouch.it

*Settore di attività:* fornitura di servizi di *marketing* digitale, consulenza ed assistenza ad aziende nel campo dell'*e-commerce* e nel mondo del *web*; distribuzione di beni di consumo e servizi nell'ambito delle attività di cui sopra ed in particolare la produzione e la distribuzione di servizi di telecomunicazioni ed *Internet*

*Azionariato:* N. 677 azionisti iscritti a libro soci alla data dell'assemblea ordinaria tenutasi il 2 maggio 2019; all'approvazione del bilancio erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 5 azionisti che rappresentavano il 57% del capitale sociale. I maggiori azionisti sono Simone Ranucci Brandimarte, Mardegan, Daniele Meini e Roberto Italia

*Consiglio di Amministrazione:* Simone Ranucci Brandimarte (P), Barbara Falcomer, Paolo Mardegan, Daniele Meini, Marco Trombetti

*Collegio Sindacale:* Paolo Flaminio Storti (P), Roberto Colarusso, Maria Francesca Talamonti

*Società di Revisione:* BDO Italia

*Capitale sociale:* € **694.834,75** diviso in n. **13.896.695** azioni ordinarie

Il capitale sociale è aumentabile sino all'importo di € **744.834,75** per conversione obbligazioni aventi le seguenti caratteristiche:

- «DigiTouch Convertibile 6% 2015-2020» convertibili in azioni ordinarie in via continuativa dal 16.III.2015 al 9.III.2020 in ragione di 1.000 azioni : 1 obbligazione del valore nominale di € 3.000

### *Dividendi:*

	2016	2017	2018
Unitari	–	0,04	0,02
Reddito %	–	2,8	1,5
Data stacco	–	18.VI.18	24.VI.19
Globali (mln)	–	0,556	0,277

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	2,30	1,01	1,62	2.137
2017	1,65	1,17	1,37	9.620
2018	1,85	1,21	1,41	5.261
Gen-Giu 2019	1,45	1,19	1,32	2.571

**Prima quotazione: il titolo è quotato sull'AIM Italia/Mercato Alternativo del Capitale dal 16.III.2015.**

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	325	300	370
Rimanenze	—	—	575
Crediti commerciali	11.699	10.109	12.392
Partecipazioni	318	332	228
Cassa, banche e titoli	7.797	8.028	5.479
Altre attività	16.995	17.216	15.735
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	695	695	695
Riserve	11.883	12.972	12.830
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	1.086	416	268
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	13.664	14.083	13.793
Interessi di terzi	—	—	273
Fondi del personale	407	473	594
Debiti finanziari a m/l scadenza	6.529	5.832	4.896
Debiti finanziari a breve	4.323	2.390	2.559
Debiti commerciali	9.967	9.890	9.166
Altre passività	2.244	3.317	3.498

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	25.408	26.476	29.884
– Consumi e costi diversi	18.939	20.724	21.884
– Costo del lavoro	3.797	4.361	4.424
Margine operativo lordo	2.672	1.391	3.576
– Ammortamenti	2.101	2.380	2.528
± Saldo oneri e proventi finanziari	1.128	1.523	-330
± Saldo oneri e proventi diversi	-7	-69	-1
± Imposte	-606	-49	-449
Risultato netto	1.086	416	268
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	—	—	—
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	1.086	416	268
NUMERO DEI DIPENDENTI	94	114	120

# DOMINION HOSTING HOLDING S.p.A.

Fondata nel 2015 — Sede: Milano

www.dhh.international

*Settore di attività:* prestazione di servizi innovativi ad alto valore tecnologico, quali ad esempio servizi telematici ed informatici di qualsiasi genere e natura, creazione di strutture operative per la fornitura di servizi *hardware* e *software* inclusi i servizi di *web-hosting*, l'assistenza a terzi per servizi telematici ed informatici

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 30 aprile 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 7 azionisti che rappresentavano il 70,4% del capitale sociale. I principali azionisti sono Seeweb Holding S.r.l. e Giandomenico Sica

*Consiglio di Amministrazione:* Gian Domenico Sica (P), Uros Cimzar (CD), Matija Jekovec (CD), Antonio Baldassarra, Guido Busato

*Collegio Sindacale:* Umberto Lombardi (P), Pierluigi Pipolo, Stefano Pizzutelli

*Società di Revisione:* BDO Italia

*Capitale sociale:* € **142.000** diviso in n. **1.420.000** azioni ordinarie

Il capitale sociale è aumentabile sino all'importo di € **202.648** per esercizio warrant aventi le seguenti caratteristiche:

- «warrant Dominion Hosting Holding 2016/2021» esercitabili per sottoscrivere azioni ordinarie in via continuativa dall'1.I.2018 al 27.VII.2021 al prezzo di sottoscrizione di € 0,10, in ragione del rapporto di esercizio, di volta in volta calcolato, fra prezzo medio mensile al netto dello Strike Price (€ 9,50) e il prezzo medio mensile al netto del prezzo di sottoscrizione (€ 0,10)

### *Dividendi:*

la società non ha distribuito dividendi negli ultimi tre esercizi

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	10,15	8,62	9,50	48
2017	9,88	7,61	8,84	73
2018	7,70	5,25	6,43	109
Gen-Giu 2019	6,50	5,50	5,95	19

***Prima quotazione: il titolo è quotato sull'AIM Italia/Mercato Alternativo del Capitale dal 27.VII.2016.***

### *Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
VII-16	142.000	Capitale alla data di prima quotazione.

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	215	351	304
Rimanenze	—	—	—
Crediti commerciali	110	441	553
Partecipazioni	—	—	—
Cassa, banche e titoli	3.918	2.615	2.700
Altre attività	5.242	6.585	6.572
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	142	142	142
Riserve	6.755	6.938	7.280
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	155	245	103
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	7.052	7.325	7.525
Interessi di terzi	—	8	46
Fondi del personale	2	12	15
Debiti finanziari a m/l scadenza	549	9	—
Debiti finanziari a breve	88	124	95
Debiti commerciali	246	441	380
Altre passività	1.548	2.073	2.068

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	3.948	5.289	5.970
– Consumi e costi diversi	2.664	3.027	3.619
– Costo del lavoro	929	1.732	1.816
Margine operativo lordo	355	530	535
– Ammortamenti	108	179	245
± Saldo oneri e proventi finanziari	-22	-30	-21
± Saldo oneri e proventi diversi	-6	-3	-116
± Imposte	-64	-80	-52
Risultato netto	155	238	101
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	—	7	2
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	155	245	103
NUMERO DEI DIPENDENTI	62	73	75

## ECOSUNTEK S.p.A.

Fondata nel 2010 — Sede: Gualdo Tadino (Pg)

[www.ecosuntek.com](http://www.ecosuntek.com)

*Settore di attività:* progettazione, trasporto, trasformazione, stoccaggio e vendita di energia elettrica da fonti rinnovabili ivi compresa la consulenza e gli studi di fattibilità

*Azionariato:* N. 92 azionisti iscritti a libro soci alla data dell'assemblea ordinaria tenutasi il 27 giugno 2019; all'approvazione del bilancio erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 12 azionisti che rappresentavano il 90,8% del capitale sociale. La maggioranza del capitale è detenuta da Mineco S.r.l., Fin.Doc S.r.l., Vittorio Rondelli e Uma S.r.l.

*Consiglio di Amministrazione:* Vittorio Rondelli (P), Matteo Minelli (CD), Lorenzo Bargellini, Ruggero Campi, Ubaldo Colaiacovo, Gianluca Fedele, Matteo Passeri  
*Collegio Sindacale:* Luca Vannucci (P), Sabrina Pugliese, Riccardo Sollevanti  
*Società di Revisione:* BDO Italia

*Capitale sociale:* € **2.856.401,27** diviso in n. **1.713.359** azioni ordinarie

### *Dividendi:*

la società non ha distribuito dividendi negli ultimi tre esercizi

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	8,61	3,70	5,29	29
2017	15,47	3,70	7,21	772
2018	8,30	4,24	6,07	91
Gen-Giu 2019	5,65	4,32	4,87	77

**Prima quotazione: il titolo è quotato sull'AIM Italia/Mercato Alternativo del Capitale dall'8.V.2014.**

### *Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
X-17	2.856.401,27	Emissione n. 220.883 azioni riservate a UMA S.r.l.a € 7,47 contro conferimento di beni in natura

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	36.341	23.024	21.494
Rimanenze	170	485	1.834
Crediti commerciali	3.631	5.760	17.683
Partecipazioni	538	595	494
Cassa, banche e titoli	284	2.090	1.873
Altre attività	12.718	16.390	16.466
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	2.488	2.856	2.856
Riserve	2.524	4.102	937
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	-525	-3.239	56
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	4.487	3.719	3.849
Interessi di terzi	222	506	786
Fondi del personale	81	107	145
Debiti finanziari a m/l scadenza	29.325	20.363	18.480
Debiti finanziari a breve	3.223	3.312	5.284
Debiti commerciali	13.155	15.895	23.616
Altre passività	3.189	4.442	7.684

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	11.828	28.956	67.077
- Consumi e costi diversi	7.607	25.382	62.457
- Costo del lavoro	481	693	1.071
Margine operativo lordo	3.740	2.881	3.549
- Ammortamenti	2.376	2.034	1.669
± Saldo oneri e proventi finanziari	-1.804	-1.721	-1.056
± Saldo oneri e proventi diversi	-287	-2.999	54
± Imposte	141	823	-564
Risultato netto	-586	-3.050	314
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	61	-189	-258
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	-525	-3.239	56
NUMERO DEI DIPENDENTI	12	14	23

## EDILIZIACROBATICA S.p.A.

Fondata nel 2004 — Sede: Milano  
www.ediliziacrobatika.com

*Settore di attività:* costruzione, ristrutturazione, risanamento e manutenzione di immobili attraverso l'ausilio di tecniche di sicurezza su corda e senza ponteggi; *franchising*, formazione professionale e fornitura di materiali per l'esecuzione dei lavori

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 26 aprile 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 2 azionisti che rappresentavano il 78,5% del capitale sociale. La maggioranza del capitale ordinario è detenuta da Arim Holding

*Consiglio di Amministrazione:* Simonetta Simoni (P), Andrea Bottino, Riccardo Iovino, Anna Marras, Stefano Poli

*Collegio Sindacale:* Alda Bertelli (P), Francesco Cinaglia, Giorgio Frediani

*Società di Revisione:* Deloitte & Touche

*Capitale sociale:* € **772.530** diviso in n. **7.725.300** azioni ordinarie

Il capitale sociale è aumentabile sino all'importo di € **837.705** per esercizio warrant aventi le seguenti caratteristiche:

- «warrant EDAC 2018-2021» esercitabili per sottoscrivere azioni ordinarie, in ragione di 1 azione : 1 warrant, dall'1.IX.2019 al 30.IX.2019 al prezzo di € 3,66, dall'1.IX.2020 al 30.IX.2020 al prezzo di € 4,02 e dall'1.IX.2021 al 30.IX.2021 al prezzo di € 4,43

### *Dividendi:*

la società non ha distribuito dividendi nell'ultimo esercizio

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2018	3,40	3,27	3,37	102
Gen-Giu 2019	6,28	3,20	4,45	1.381

**Prima quotazione: il titolo è quotato sull'AIM Italia/Mercato Alternativo del Capitale dal 19.XI.2018.**

### *Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
XI-18	772.530	Capitale alla data di prima quotazione.
V-19	772.530	Conversione di n. 1.200.000 <i>price adjustment share</i> in azioni ordinarie.

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
ATTIVO		
Immobilizzazioni materiali nette	346	777
Rimanenze	1.024	1.749
Crediti commerciali	6.728	9.489
Partecipazioni	—	—
Cassa, banche e titoli	5.756	12.459
Altre attività	2.951	5.291
PASSIVO		
Capitale sociale	600	773
Riserve	365	6.950
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	1.038	2.224
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	2.003	9.947
Interessi di terzi	63	122
Fondi del personale	378	655
Debiti finanziari a m/l scadenza	5.927	6.568
Debiti finanziari a breve	2.170	3.787
Debiti commerciali	2.276	4.033
Altre passività	3.988	4.653

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	16.276	24.985
– Consumi e costi diversi	6.421	10.862
– Costo del lavoro	7.528	10.048
Margine operativo lordo	2.327	4.075
– Ammortamenti	374	420
± Saldo oneri e proventi finanziari	-98	-294
± Saldo oneri e proventi diversi	-291	50
± Imposte	-483	-1.147
Risultato netto	1.081	2.264
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	-43	-40
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	1.038	2.224
NUMERO DEI DIPENDENTI	187	275

# ELES SEMICONDUCTOR EQUIPMENT S.p.A.

Fondata nel 1990 — Sede: Todi (Pg)

www.eles.com

*Settore di attività:* progettazione, costruzione e commercializzazione di sistemi di *testing* della microelettronica, principalmente dei semiconduttori

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 30 maggio 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 4 azionisti che rappresentavano il 100% del capitale sociale. La maggioranza del capitale è detenuta dalla famiglia Zaffarami

*Consiglio di Amministrazione:* Antonio Zaffarami (P), Francesca Zaffarami (CD), Alessandro Bertani, Carlo Porta, Massimo Vanzi

*Collegio Sindacale:* Vincenzo Maurizio Dispinzeri (P), Manuel Coppola, Giulio Saporito

*Società di Revisione:* KPMG

*Capitale sociale:* € **4.000.000** diviso in n. **10.568.528** azioni ordinarie e n. **588.472** azioni speciali di tipo B a voto plurimo non quotate

Il capitale sociale è aumentabile sino all'importo di € **5.020.650** per esercizio warrant aventi le seguenti caratteristiche:

- «warrant ELES 2019-2024» esercitabili per sottoscrivere azioni ordinarie, in ragione di 1 azione : 2 warrant, dall'1.VII.2019 al 31.VII.2019 e dall'1.XI.2020 al 30.XI.2020 al prezzo di € 2, dall'1.VII.2021 al 31.VII.2021 e dall'1.XI.2021 al 30.XI.2021 al prezzo di € 2,05, dall'1.VII.2022 al 31.VII.2022 e dall'1.XI.2022 al 30.XI.2022 al prezzo di € 2,10, dall'1.VII.2023 al 31.VII.2023 e dall'1.XI.2023 al 30.XI.2023 al prezzo di € 2,15 e dall'1.VII.2024 al 31.VII.2024 al prezzo di € 2,20

*Caratteristiche delle azioni speciali di tipo B a voto plurimo:*

diritto di voto triplicato, convertibili in azioni ordinarie nel rapporto di 1 azione ordinaria : 1 azione speciale, al loro trasferimento a soggetti non in possesso, sia direttamente che indirettamente, di tali azioni o a semplice richiesta dei possessori

*Dividendi:*

la società non ha distribuito dividendi nell'ultimo esercizio

*Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
Gen-Giu 2019	5,58	3,42	4,76	3.970

**Prima quotazione: il titolo è quotato sull'AIM Italia/Mercato Alternativo del Capitale dal 19.VI.2019.**

*Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
VI-19	4.000.000	Capitale alla data di prima quotazione.

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*31 - XII - 2018

ATTIVO	
Immobilizzazioni materiali nette	3.748
Rimanenze	3.783
Crediti commerciali	5.851
Partecipazioni	420
Cassa, banche e titoli	3.733
Altre attività	5.108
PASSIVO	
Capitale sociale	3.414
Riserve	2.375
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	753
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	6.542
Interessi di terzi	—
Fondi del personale	591
Debiti finanziari a m/l scadenza	3.864
Debiti finanziari a breve	4.725
Debiti commerciali	4.415
Altre passività	2.506

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*2018

Fatturato	22.177
– Consumi e costi diversi	14.045
– Costo del lavoro	4.445
Margine operativo lordo	3.687
– Ammortamenti	2.221
± Saldo oneri e proventi finanziari	-236
± Saldo oneri e proventi diversi	—
± Imposte	-477
Risultato netto	753
Utile (–) o perdita (+) di competenza dei terzi	—
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	753
NUMERO DEI DIPENDENTI	81

# ELETTRA INVESTIMENTI S.p.A.

Fondata nel 2005 — Sede: Latina  
www.elettrainvestimenti.it

*Settore di attività:* realizzazione, sviluppo e gestione di impianti di cogenerazione e rigenerazione per la produzione di energia elettrica e termica

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 30 aprile 2019 era presente, sia in proprio che per delega, n. 1 azionista che rappresentava il 76,7% del capitale sociale. La maggioranza del capitale fa capo a BFIN

*Consiglio di Amministrazione:* Fabio Massimo Bombacci (P,CD), Clementina Bombacci, Giulia De Martino, Luca De Rita, Francesco Antonio Ferrucci, Marco Maria Fumagalli, Maria Francesca Talamonti

*Collegio Sindacale:* Federico Capatti (P), Maria Grazia De Biaggio, Francesco Nasso

*Società di Revisione:* BDO Italia

*Capitale sociale:* € **3.839.124** diviso in n. **3.839.124** azioni ordinarie

Il capitale sociale è aumentabile sino all'importo di € **7.545.836** per esercizio warrant aventi le seguenti caratteristiche:

- «warrant Elettra Investimenti 2015/2021» esercitabili per sottoscrivere azioni ordinarie, in ragione di 1 azione : 1 warrant, dal 5.X.2015 al 16.X.2015 al prezzo di € 7,5, dal 3.X.2016 al 14.X.2016 al prezzo di € 7,8, dal 2.X.2017 al 13.X.2017, dal 2.X.2018 al 15.X.2018, dal 3.X.2019 al 14.X.2019 al prezzo di € 8 e dall'1.X.2020 al 14.X.2020, dall'1.X.2021 al 14.X.2021 al prezzo di € 9

### *Dividendi:*

	2016	2017	2018
Unitari	0,25	0,40	0,25
Reddito %	3,7	3,7	2,7
Data stacco	22.V.17	21.V.18	20.V.19
Globali (mln)	0,959	1,521	0,951

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	5,17	3,44	4,10	275
2017	10,25	4,89	7,38	1.325
2018	11,18	9,14	10,05	849
Gen-Giu 2019	10,10	8,80	9,66	102

**Prima quotazione:** il titolo è quotato sull'AIM Italia/Mercato Alternativo del Capitale dal 21.IV.2015.

### *Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
V-16	3.735.836	Emissione azioni per attribuzione <i>bonus share</i> .
III-17	3.835.836	Emissione di n. 100.000 azioni riservate alla Dromos Holding S.r.l. a € 7,50.
XI-17	3.836.924	Esercizio warrant.
XI-18	3.839.124	Esercizio warrant.

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	13.040	16.082	19.826
Rimanenze	481	805	1.608
Crediti commerciali	9.323	11.503	16.877
Partecipazioni	1	229	327
Cassa, banche e titoli	12.952	13.660	9.610
Altre attività	10.951	11.236	16.853
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	3.736	3.837	3.839
Riserve	7.765	6.874	9.426
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	624	4.451	1.304
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	12.125	15.162	14.569
Interessi di terzi	25	235	795
Fondi del personale	498	571	846
Debiti finanziari a m/l scadenza	9.985	12.413	13.783
Debiti finanziari a breve	6.733	7.096	10.656
Debiti commerciali	10.680	11.977	17.605
Altre passività	6.702	6.061	6.847

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	29.690	41.848	52.072
– Consumi e costi diversi	23.525	26.989	39.404
– Costo del lavoro	2.250	3.087	4.283
Margine operativo lordo	3.915	11.772	8.385
– Ammortamenti	2.300	4.667	4.657
± Saldo oneri e proventi finanziari	-237	-543	-534
± Saldo oneri e proventi diversi	-90	-23	-91
± Imposte	-662	-2.156	-1.814
Risultato netto	626	4.383	1.289
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	-2	68	15
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	624	4.451	1.304
NUMERO DEI DIPENDENTI	56	63	97

# ENERGICA MOTOR COMPANY S.p.A.

Fondata nel 2014 — *Sede:* Modena

[www.energicamotor.com](http://www.energicamotor.com)

*Settore di attività:* studio, sviluppo, progettazione, produzione, riparazione e commercializzazione di veicoli endotermici, ibridi, elettrici e relative parti e accessori degli stessi; commercio di abbigliamento e altri articoli collegati al mondo agonistico; organizzazione e gestione di squadre-corse e di manifestazioni sportive

*Aziionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 28 giugno 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 6 azionisti che rappresentavano il 53,8% del capitale sociale. La maggioranza del capitale fa capo a CRP Meccanica S.r.l.

*Consiglio di Amministrazione:* Franco Cevolini (P), Livia Cevolini (CD), Gian Carlo Minardi, Giampiero Testoni, Andrea Vezzani

*Collegio Sindacale:* Stefano Selmi (P), Mario Tonioni, Massimo Tonioni

*Società di Revisione:* PricewaterhouseCoopers

*Capitale sociale:* € **171.076,14** diviso in n. **17.107.614** azioni ordinarie

Il capitale sociale è aumentabile sino all'importo di **€ 189.820,16** per conversione obbligazioni e per esercizio warrant aventi le seguenti caratteristiche:

- «warrant Energica 2016/2021» esercitabili per sottoscrivere azioni ordinarie, in ragione di 1 azione : 1 warrant, dal 3.X.2016 al 17.X.2016 al prezzo di € 3,52, dal 2.X.2017 al 16.X.2017 al prezzo di € 3,87, dal 2.VII.2018 al 16.VII.2018 al prezzo di € 3,15, dall'1.X.2018 al 15.X.2018 al prezzo di € 3,50, dal 17.VI.2019 all'1.VII.2019 al prezzo di € 4,20, dall'1.X.2019 al 15.X.2019 al prezzo di € 4,60, dal 15.VI.2020 al 30.VI.2020 al prezzo di € 6,00, dall'1.X.2020 al 15.X.2020 al prezzo di € 6,60, dal 15.VI.2021 al 30.VI.2021 al prezzo di € 8,00 e dall'1.X.2021 al 15.X.2021 al prezzo di € 9,00
- «warrant Energica 2017/2022» esercitabili per sottoscrivere azioni ordinarie in via continuativa dall'8.III.2017 all'8.III.2022, in ragione di 1 azione : 1 warrant, al prezzo di € 4,26
- «obbligazioni Energica Motor Company 2017/2022 1%», convertibili in azioni ordinarie in via continuativa dall'8.III.2017 all'8.III.2022, ad un prezzo pari al 90% del prezzo medio ponderato per volume delle transazioni qualificanti rilevate durante i 20 giorni di Borsa aperta precedente la richiesta
- «warrant Energica 2018/2019» esercitabili per sottoscrivere azioni ordinarie in via continuativa dal 26.IX.2018 al 31-XII-2019, in ragione di 1 azione : 1 warrant, al prezzo di € 6,00

#### *Dividendi:*

la società non ha distribuito dividendi negli ultimi tre esercizi

#### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	4,19	1,95	2,66	1.179
2017	3,76	2,80	3,18	4.878
2018	5,24	2,23	3,34	12.911
Gen-Giu 2019	2,89	2,18	2,50	5.643

**Prima quotazione:** il titolo è quotato sull'AIM Italia/Mercato Alternativo del Capitale dal 29.I.2016.

### Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
I-16	116.565,00	Capitale alla data di prima quotazione.
III-17	116.565,00	Emissione di n. 80 obbligazioni convertibili cum warrant riservate ad Atlas Special Opportunities.
IV-17	127.705,32	Emissione di n. 710.500 azioni riservate a terzi, n. 296.126 per conversione obbligazioni emesse nel III-17 e n. 107.406 azioni per attribuzione <i>bonus share</i> .
VI-17	127.705,32	Emissione di n. 80 obbligazioni convertibili riservate ad Atlas Special Opportunities.
X-17	127.705,32	Emissione di n. 80 obbligazioni convertibili riservate ad Atlas Special Opportunities.
XII-17	139.774,50	Emissione di n. 581.918 azioni per conversione obbligazioni emesse nel III-17 e nell'X-17 e di n. 625.000 azioni riservate a investitori istituzionali.
III-18	139.774,50	Emissione di n. 80 obbligazioni convertibili riservate ad Atlas Special Opportunities.
V-18	142.684,66	Emissione di n. 291.16 azioni per conversione obbligazioni emesse nel III-18.
VI-18	142.684,66	Emissione di n. 80 obbligazioni convertibili riservate ad Atlas Special Opportunities.
VII-18	144.282,55	Emissione n. 159.789 azioni per conversione obbligazioni emesse nel VI-18.
	145.170,05	Esercizio warrant.
	146.731,33	Emissione n. 156.128 azioni per conversione obbligazioni emesse nel VI-18.
IX-18	146.731,33	Emissione di n. 50 obbligazioni convertibili cum warrant riservate ad Atlas Special Opportunities.
X-18	147.715,71	Emissione n. 98.438 azioni per conversione obbligazioni emesse nel IX-18.
	147.736,71	Esercizio warrant.
XI-18	149.744,41	Emissione n. 200.770 azioni per conversione obbligazioni emesse nel IX-18.
	149.744,41	Emissione di n. 50 obbligazioni convertibili cum warrant riservate ad Atlas Special Opportunities.
XII-18	150.183,31	Emissione di n. 43.890 azioni per conversione obbligazioni emesse nel IX-18.
I-19	154.683,76	Emissione di n. 450.045 azioni per conversione obbligazioni emesse nel IX-18 e nel XII-18.
	154.683,76	Emissione di n. 50 obbligazioni convertibili riservate ad Atlas Special Opportunities.

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
V-19	162.288,01	Emissione di n. 760.425 azioni per conversione obbligazioni emesse nel XII-18, nel I-19 e nel IV-19.
VI-19	171.076,14	Emissione n. 878.813 azioni riservate a investitori istituzionali

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	1.171	1.182	1.336
Rimanenze	2.240	4.433	4.498
Crediti commerciali	88	83	124
Partecipazioni	—	—	—
Cassa, banche e titoli	127	1.624	378
Altre attività	6.321	4.739	3.597
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	117	140	150
Riserve	8.321	10.893	11.889
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	-4.024	-5.824	-7.270
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	4.414	5.209	4.769
Interessi di terzi	—	—	—
Fondi del personale	72	117	187
Debiti finanziari a m/l scadenza	2.229	4.308	3
Debiti finanziari a breve	793	610	1.780
Debiti commerciali	2.122	1.508	2.641
Altre passività	317	309	553

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	800	506	2.154
– Consumi e costi diversi	2.859	2.691	5.478
– Costo del lavoro	1.339	1.492	2.030
Margine operativo lordo	-3.398	-3.677	-5.354
– Ammortamenti	1.547	1.820	1.909
± Saldo oneri e proventi finanziari	23	-335	-7
± Saldo oneri e proventi diversi	—	—	—
± Imposte	898	8	—
Risultato netto	-4.024	-5.824	-7.270
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	—	—	—
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	-4.024	-5.824	-7.270
NUMERO DEI DIPENDENTI	29	32	43

**ENERTRONICA S.p.A.**  
Fondata nel 2005 — Sede: Milano  
www.enertronica.it

*Settore di attività:* studio, ricerca, sviluppo, progettazione, realizzazione, installazione e vendita di impianti, tecnologie e brevetti nei settori energetico ed elettromeccanico; commercio all'ingrosso e al dettaglio di energia elettrica e gas

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 4 luglio 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 2 azionisti che rappresentavano il 40,1% del capitale sociale. I maggiori azionisti sono Nts S.r.l., Gruppo Carraro e Trust Seven Plocco

*Consiglio di Amministrazione:* Vito Nardi (P,CD), Edoardo De Carlo, Pierluigi Ginolfi, Giovanni Pediconi, Paolo Plocco  
*Collegio Sindacale:* Maurizio Ferrante (P), Mauro Tallini (P), Agostino Turturro  
*Società di Revisione:* KPMG

*Capitale sociale:* € **784.988,40** diviso in n. **7.849.884** azioni ordinarie

Il capitale sociale è aumentabile sino all'importo di € **1.590.322,10** per esercizio warrant e conversione obbligazioni aventi le seguenti caratteristiche:

- «Enertronica 2017/2022 7%» obbligazioni convertibili, del valore nominale di € 5.400, in azioni ordinarie dal 15.VII al 30.VII e dal 16.X al 31.X del 2018, 2018, 2019, 2020, 2021 e 2022 al prezzo derivante dalla media ponderata dei prezzi ufficiali degli ultimi 30 giorni di Borsa aperta applicando uno sconto del 15%
- «warrant Enertronica 2018-2021» esercitabili per sottoscrivere azioni ordinarie, in ragione di 1 azione ordinaria : 1 warrant, dal 3.VI.2019 al 17.VI.2019 al prezzo di € 3,00, dall'1.VI.2020 al 15.VI.2020 al prezzo di € 3,30 e dall'1.VI.2021 al 15.VI.2021 al prezzo di € 3,63

## Dividendi:

la società non ha distribuito dividendi negli ultimi tre esercizi

## Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:

	Massimo		Minimo		Media corsi	Quantità (migliaia)
	Ante	Post	Ante	Post		
2016		6,05		2,95	4,53	1.186
2017		3,76		3,03	3,31	4.732
2018	3,16		2,90	2,17	1,39	2.648
Gen-Giu 2019		1,64		0,82	1,39	1.309

**Prima quotazione: il titolo è quotato sull'AIM Italia/Mercato Alternativo del Capitale dal 15.III.2013.**

## Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
IX-16	417.061,40	Esercizio warrant.
X-17	449.905,20	Esercizio warrant.
XI-17	471.905,20	Emissione n. 220.000 azioni riservate a Fineldo contro conferimento partecipazione in Progetti International.
VI-18	471.935,20	Esercizio warrant.
VI-18	529.478,40	Emissione azioni in opzione (2 azioni ordinarie : 7 azioni possedute e 264,57 azioni ordinarie : 1 obbligazione)
VII-18	529.478,40	Emissione di warrant gratuiti.
I-19	784.988,40	Emissione azioni ordinarie riservate a Carraro e Carraro International S.E. contro conferimento del 49% della partecipazione in Elettronica Santerno.

## Offerte in opzione:

Data stacco	Cat.	Corso azione		Diritti di opzione		Prezzi nel periodo d'opzione		Fattore di rettifica
		Optato	Ante	Tipo	Valore teorico	Max	Min	
11-VI-18	ord.	2,20	2,17	ord.+ obbl.a pag.	°	0,04	°	1,000

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	7.694	6.136	5.617
Rimanenze	9.285	9.254	11.081
Crediti commerciali	26.042	30.245	19.823
Partecipazioni	331	737	151
Cassa, banche e titoli	15.822	4.688	1.930
Altre attività	14.958	22.840	16.658
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	417	472	785
Riserve	2.886	8.205	8.895
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	463	-2.404	-9.839
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	3.766	6.273	-159
Interessi di terzi	5.287	2.803	-22
Fondi del personale	772	1.229	987
Debiti finanziari a m/l scadenza	11.427	22.166	22.125
Debiti finanziari a breve	15.127	4.507	4.607
Debiti commerciali	24.254	22.631	21.251
Altre passività	13.499	14.291	6.471

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	89.285	89.633	35.562
– Consumi e costi diversi	82.320	80.697	32.977
– Costo del lavoro	2.036	10.203	10.695
Margine operativo lordo	4.929	-1.267	-8.110
– Ammortamenti	656	1.966	1.743
± Saldo oneri e proventi finanziari	234	108	-2.686
± Saldo oneri e proventi diversi	-50	1.218	1.386
± Imposte	-1.955	-1.102	849
Risultato netto	2.502	-3.009	-10.304
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	-2.039	605	465
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	463	-2.404	-9.839
NUMERO DEI DIPENDENTI	147	156	177

## EPS EQUITA PEP SPAC 2 S.p.A.

Fondata nel 2018 — Sede: Milano  
www.epspac2.it

*Settore di attività:* ricerca e selezione di una Target con cui realizzare un'Operazione Rilevante; investimento in una società, impresa, azienda o ramo d'azienda, nonché lo svolgimento delle attività strumentali

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 16 aprile 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega azionisti che rappresentavano il 22,6% del capitale sociale. I maggiori azionisti sono Praude AM Ltd, Kairos Partners SGR e Amundi SGR

*Consiglio di Amministrazione:* Fabio Sattin (P), Stefano Lustig (VP), Fabio Buttignon, Giovanni Campolo, Stefano Caselli, Rossano Rufini

*Collegio Sindacale:* Filippo Claudio Annunziata (P), Andrea Conso, Donato Varani

*Società di Revisione:* EY

*Capitale sociale:* € **37.455.516,93** diviso in n. **7.271.281** azioni ordinarie e n. **217.391** speciali non quotate

Il capitale sociale è aumentabile sino all'importo di € **37.566.108,53** per esercizio warrant aventi le seguenti caratteristiche:

- «warrant EPS Equita PEP SPAC 2 S.p.A.» esercitabili per sottoscrivere azioni ordinarie al prezzo di € 0,10 in via continuativa dal terzo giorno di Borsa aperta del secondo mese di calendario successivo alla data di efficacia dell'Operazione Rilevante e (i) il quinto anniversario della stessa o (ii) il primo giorno di Borsa aperta trascorsi 30 giorni di calendario dalla data di pubblicazione a condizione che il prezzo medio mensile sia uguale o superiore a € 9,50, in ragione del rapporto di esercizio di volta in volta calcolato fra il prezzo medio mensile al netto dello Strike Price e il prezzo medio mensile al netto del prezzo di sottoscrizione.

### *Caratteristiche delle azioni speciali:*

non trasferibili per il periodo di durata della Società e, in ogni caso, per un periodo massimo di 5 anni, fatto salvo il verificarsi di alcuni presupposti; prive del diritto di voto e del diritto agli utili, convertibili in azioni ordinarie nel rapporto di 6 azioni ordinarie : 1 azione speciale al manifestarsi di alcune condizioni

### *Dividendi:*

la società non ha distribuito dividendi nell'ultimo esercizio

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2018	9,93	9,25	9,55	1.141
Gen-Giu 2019	9,80	9,25	9,52	1.272

**Prima quotazione:** il titolo è quotato sull'AIM Italia/Mercato Alternativo del Capitale dal 10.V.2018.

### *Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
V-18	37.455.516,93	Capitale alla data di prima quotazione.

*Stato patrimoniale (migliaia di euro):*31-XII-2018

ATTIVO	
Totale investimenti finanziari	73.788
Partecipazioni ed azioni diverse	—
Crediti ed attivi finanziari	73.788
Immobilizzazioni immateriali	320
Immobilizzazioni materiali	—
Altre attività	13
PASSIVO	
Capitale sociale	37.456
Riserve	36.908
Risultato d'esercizio	-535
Patrimonio netto	73.829
Fondi del personale	—
Altri fondi	1
Totale passività finanziarie	—
Titoli in circolazione	—
Altre passività finanziarie	—
Altre passività	291

*Conto economico (migliaia di euro):*2018

- Dividendi	—
+ Proventi finanziari	184
+ Ricavi per servizi e diversi	—
± Utili e perdite da operazioni finanziarie e dismissioni	—
- Oneri finanziari	—
- Costo del lavoro	—
- Spese generali	671
- Ammortamenti	47
± Saldo perdite e recuperi su crediti, garanzie e impegni	—
± Costi e ricavi diversi	-1
± Saldo svalutazioni e rivalutazioni	—
± Accantonamenti e utilizzi di riserve e fondi	—
± Imposte	—
Risultato d'esercizio	-535
NUMERO DEI DIPENDENTI	—

ESAUTOMOTION S.p.A.  
Fondata nel 2011 — Sede: Carpi (Mo)  
www.esautomotion.it

*Settore di attività:* progettazione, produzione e commercializzazione di macchine dotate di logica programmabile che, applicate a macchine industriali, le rendono autonome dall'operatore umano

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 18 aprile 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 7 azionisti che rappresentavano il 76,3% del capitale ordinario e il 79,5% dei diritti di voto. La maggioranza del capitale ordinario è detenuta da Franco Fontana e Gianni Senzolo

*Consiglio di Amministrazione:* Franco Fontana (P), Gianni Senzolo (CD), Gian Maurizio Argenziano, Claudio Bulgarelli, Giulio Centemero, Angelo Gervasi, Andrea Senzolo

*Collegio Sindacale:* Manuel Coppola (P), Giuseppe Livigni, Francesco Gianluca Pecere

*Società di Revisione:* KPMG

*Capitale sociale:* € **2.000.000** diviso in n. **12.103.000** azioni ordinarie, n. **1.000.000** azioni speciali tipo B non quotate

### *Caratteristiche delle azioni speciali tipo B:*

diritto a tre voti in tutte le assemblee della società; convertibili automaticamente in azioni ordinarie (1 : 1) in caso di alienazione a soggetti non titolari di azioni tipo B e a semplice richiesta del titolare

### *Dividendi:*

	2018	
	Ord.	Spec. B
Unitari	0,025	–
Reddito %	0,8	–
Data stacco	29.IV.19	
Globali (mln)	0,303	

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2018	4,33	3,05	3,42	4.949
Gen-Giu 2019	3,27	2,85	3,11	1.755

**Prima quotazione: il titolo è quotato sull'AIM Italia/Mercato Alternativo del Capitale dal 6.VII.2018.**

### *Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
VII-18	2.000.000	Capitale alla data di prima quotazione.

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
ATTIVO		
Immobilizzazioni materiali nette	144	677
Rimanenze	1.917	3.898
Crediti commerciali	6.242	6.650
Partecipazioni	1	1
Cassa, banche e titoli	1.134	8.356
Altre attività	1.661	2.148
PASSIVO		
Capitale sociale	10	2.000
Riserve	2.844	10.224
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	2.464	2.996
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	5.318	15.220
Interessi di terzi	2	3
Fondi del personale	99	110
Debiti finanziari a m/l scadenza	695	312
Debiti finanziari a breve	560	388
Debiti commerciali	3.162	4.291
Altre passività	1.263	1.406

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	15.107	17.941
– Consumi e costi diversi	8.255	10.343
– Costo del lavoro	2.409	2.662
Margine operativo lordo	4.443	4.936
– Ammortamenti	938	1.169
± Saldo oneri e proventi finanziari	-42	-97
± Saldo oneri e proventi diversi	—	—
± Imposte	-997	-673
Risultato netto	2.466	2.997
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	-2	-1
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	2.464	2.996
NUMERO DEI DIPENDENTI	49	49

## EXPERT SYSTEM S.p.A.

Fondata nel 1989 — Sede: Rovereto (Tn)

[www.expertsystem.com](http://www.expertsystem.com)

*Settore di attività:* produzione, manutenzione e commercializzazione di *hardware* e *software*; consulenze nel campo dell'informatica

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 18 aprile 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 15 azionisti che rappresentavano il 35,7% del capitale sociale. I maggiori azionisti sono Ergo S.r.l., Marco Varone, Stefano Spaggiari e Paolo Lombardi

*Consiglio di Amministrazione:* Marco Varone (P), Stefano Spaggiari (CD), Gabriella Franzini, Paolo Lombardi, Andrea Melegari, Stefano Pedrini, Marcello Pellacani, Alberto Sangiovanni Vincetelli

*Collegio Sindacale:* Alessandro Augusto (P), Andrea Cuoghi, Antonio Tazzioli

*Società di Revisione:* BDO Italia

*Capitale sociale:* € **399.356,71** diviso in n. **39.935.671** azioni ordinarie

### Dividendi:

la società non ha distribuito dividendi negli ultimi tre esercizi

### Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:

	Massimo		Minimo		Media corsi	Quantità (migliaia)
	Ante	Post	Ante	Post		
2016	2,04	2,16	1,76	1,81	1,94	5.953
2017	2,00	1,46	1,74	1,35	1,70	17.881
2018		1,44		1,15	1,26	19.433
Gen-Giu 2019		3,70		1,14	1,65	57.381

**Prima quotazione: il titolo è quotato sull'AIM Italia/Mercato Alternativo del Capitale dal 18.II.2014.**

### Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
VII-16	276.703,30	Emissione azioni in opzione con warrant a € 1,80 (2 : 19).
VI-17	280.309,53	Emissione azioni riservate a dipendenti.
X-17	280.310,57	Esercizio warrant.
XI-17	317.497,11	Emissione azioni in opzione a € 1,30 (2:15).
XII-17	357.207,11	Emissione azioni riservate ad investitori istituzionali.
VII-18	358.590,31	Emissione azioni riservate a dipendenti.
IV-19	397.479,20	Emissione azioni riservate a Ergo S.r.l. a € 1,80.
VI-19	399.356,71	Emissione azioni riservate a dipendenti.

### Offerte in opzione:

Data stacco	Cat.	Corso azione		Diritti di opzione		Prezzi nel periodo d'opzione		Fattore di rettifica
		Optato	Ante	Tipo	Valore teorico	Max	Min	
18-VII-16	ord.	1,81	1,85	ord. + w. a pag.	0,01	0,02	°	0,995
13-XI-17	ord.	1,42	1,38	ord. a pag.	0,01	0,03	°	0,992

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	915	792	715
Rimanenze	627	99	109
Crediti commerciali	10.558	12.453	15.899
Partecipazioni	4.469	4.899	5.092
Cassa, banche e titoli	10.363	11.261	8.057
Altre attività	30.459	26.994	24.786
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	277	357	359
Riserve	24.286	27.258	18.499
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	-8.126	-8.339	-3.781
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	16.437	19.276	15.077
Interessi di terzi	—	—	—
Fondi del personale	1.671	1.876	2.143
Debiti finanziari a m/l scadenza	15.251	14.683	14.810
Debiti finanziari a breve	6.220	5.376	5.660
Debiti commerciali	2.739	2.225	2.808
Altre passività	15.073	13.062	14.160

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	23.368	26.136	28.697
– Consumi e costi diversi	6.842	5.918	5.582
– Costo del lavoro	18.400	19.309	18.568
Margine operativo lordo	-1.874	909	4.547
– Ammortamenti	6.301	7.405	7.776
± Saldo oneri e proventi finanziari	-155	-2.191	98
± Saldo oneri e proventi diversi	-375	—	—
± Imposte	579	348	-650
Risultato netto	-8.126	-8.339	-3.781
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	—	—	—
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	-8.126	-8.339	-3.781
NUMERO DEI DIPENDENTI	233	231	214

## FERVI S.p.A.

Fondata nel 1978 — Sede: Vignola (Mo)

www.fervi.com

*Settore di attività:* progettazione, produzione, importazione, esportazione, commercio, in tutte le sue forme, incluso il commercio all'ingrosso, al dettaglio, in forma elettronica e per corrispondenza, di utensileria e ferramenta in genere, di materie prime e materiali per l'edilizia, l'industria e l'artigianato, di macchinari industriali, commerciali, agricoli e privati, di oggetti per la casa, mobili e arredi, materiale elettrico ed elettronico

*Azionariato:* N. 146 azionisti iscritti a libro soci alla data dell'assemblea ordinaria tenutasi il 19 aprile 2019; all'approvazione del bilancio erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 4 azionisti che rappresentavano l'80% del capitale sociale. La maggioranza del capitale fa capo a 1979 Investimenti S.r.l.

*Consiglio di Amministrazione:* Roberto Tunioli (P,CD), Roberto Megna (VP), Pier Paolo Caruso, Guido Greco, Gianni Lorenzoni

*Collegio Sindacale:* Stefano Nannucci (P), Gianvincenzo Luccini, Yuri Zugolaro

*Società di Revisione:* PricewaterhouseCoopers

*Capitale sociale:* € **2.539.240** diviso in n. **2.539.240** azioni ordinarie

Il capitale sociale è aumentabile sino all'importo di € **2.664.240** per esercizio warrant aventi le seguenti caratteristiche:

- «warrant Fervi 2018-2021» esercitabili per sottoscrivere azioni ordinarie, in ragione di 1 azione : 1 warrant, dal 13.V.2019 al 27.V.2019 al prezzo di € 17,05, dall'11.V.2020 al 25.V.2020 al prezzo di € 18,75, dal 17.V.2021 al 31.V.2021 al prezzo di € 20,61

### *Dividendi:*

	2017	2018
Unitari	0,15	0,20
Reddito %	1,1	1,7
Data stacco	18.VI.18	6.V.19
Globali (mln)	0,375	0,507

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2018	15,55	11,59	13,88	125
Gen-Giu 2019	12,83	9,85	12,20	84

**Prima quotazione: il titolo è quotato sull'AIM Italia/Mercato Alternativo del Capitale dal 27.III.2018.**

### *Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
III-18	2.500.000	Capitale alla data di prima quotazione.
IV-19	2.539.240	Emissione di n. 39.240 azioni per attribuzione <i>bonus share</i> .

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	3.056	2.962	2.800
Rimanenze	8.083	8.308	9.141
Crediti commerciali	7.644	8.386	8.976
Partecipazioni	1	1	151
Cassa, banche e titoli	1.632	2.636	7.079
Altre attività	4.165	2.802	2.716
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	100	104	2.500
Riserve	3.876	8.331	15.347
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	1.327	1.933	1.785
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	5.303	10.368	19.632
Interessi di terzi	—	—	—
Fondi del personale	784	884	986
Debiti finanziari a m/l scadenza	10.470	4.736	2.641
Debiti finanziari a breve	2.714	3.485	1.095
Debiti commerciali	2.664	3.150	3.323
Altre passività	2.646	2.472	3.186

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	21.659	22.427	24.101
– Consumi e costi diversi	15.182	15.065	16.864
– Costo del lavoro	2.710	2.716	2.774
Margine operativo lordo	3.767	4.646	4.463
– Ammortamenti	1.570	1.646	1.892
± Saldo oneri e proventi finanziari	-2	-140	-73
± Saldo oneri e proventi diversi	—	—	-10
± Imposte	-868	-927	-703
Risultato netto	1.327	1.933	1.785
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	—	—	—
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	1.327	1.933	1.785
NUMERO DEI DIPENDENTI	52	55	54

# FINE FOODS & PHARMACEUTICALS N.T.M. S.p.A.

Fondata nel 2015 — Sede: Verdellino (Bg)

[www.finefoods.it](http://www.finefoods.it)

*Settore di attività:* sviluppo e produzione in conto terzi di forme orali solide destinate all'industria farmaceutica, nutraceutica e dei dispositivi medici

*Azionariato:* N. 193 azionisti iscritti a libro soci alla data dell'assemblea ordinaria tenutasi il 30 aprile 2019; all'approvazione del bilancio erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 18 azionisti che rappresentavano il 63,3% del capitale sociale e il 72% dei diritti di voto. La maggioranza del capitale fa capo a Marco Francesco Eigenmann

*Consiglio di Amministrazione:* Marco Francesco Eigenmann (P,CD), Giorgio Ferraris (CD), Fulvio Conti, Marco Costaguta, Paolo Ferrario, Federico Pietro Matteo Oriani, Adriano Pala Ciurlo

*Collegio Sindacale:* Paolo Villa (P), Marco Antonio Manzoni, Paolo Prandi

*Società di Revisione:* Deloitte & Touche

*Capitale sociale:* € **22.564.034,80** diviso in n. **17.842.848** azioni ordinarie, n. **1.200.000** azioni riscattabili non quotate, n. **3.500.000** azioni a voto plurimo non quotate e n. **150.000** azioni speciali non quotate

Il capitale sociale è aumentabile sino all'importo di € **22.802.925,10** per esercizio warrant aventi le seguenti caratteristiche:

- «warrant Fine Foods & Pharmaceuticals NTM» esercitabili per sottoscrivere azioni ordinarie, in via continuativa dall'1.XI.2018 all'1.X.2023, a condizione che il prezzo medio mensile sia superiore allo Strike Price fissato pari a € 9,50 oppure al trentesimo giorno dall'evento per cui il prezzo medio mensile risulti superiore al prezzo soglia di € 13,00, in ragione del rapporto di esercizio, di volta in volta calcolato, fra il prezzo medio mensile al netto dello Strike Price e il prezzo medio mensile al netto del prezzo di sottoscrizione uguale alla parità contabile di emissione di € 0,1
- warrant “Soci originari Fine Food N.T.M.” esercitabili per sottoscrivere azioni ordinarie: (i) interamente qualora, entro tre anni dalla data di efficacia della Fusione, il prezzo delle azioni della società risultante dalla Fusione (quotato sul AIM o sul MTA, a seconda dei casi) sia non inferiore ad € 13,00 per almeno 15 giorni su 30 giorni consecutivi di borsa aperta; ovvero, ove tale circostanza non si verifichi nel predetto termine, (ii) il 25% dei Warrant Soci FINE FOODS saranno esercitabili soltanto qualora nel corso del 4° e del 5° anno dalla data di efficacia della Fusione il prezzo delle azioni della società risultante dalla Fusione sia non inferiore ad € 14,00 per almeno 15 giorni su 30 giorni consecutivi di borsa aperta, e (iii) a prescindere dal verificarsi della circostanza di cui al precedente punto (i), il 75% dei Warrant Soci FINE FOODS saranno esercitabili soltanto dal 6° anno (incluso) dalla data di efficacia della fusione ed entro i successivi 12 mesi a condizione che il prezzo medio mensile sia maggiore del Prezzo Soglia (€ 13), in ragione del rapporto di esercizio, di volta in volta calcolato, fra il prezzo medio mensile al netto del Prezzo Soglia e il prezzo medio mensile al netto del prezzo di sottoscrizione uguale alla parità contabile di emissione di € 0,1.

#### *Caratteristiche delle azioni speciali:*

non trasferibili fino alla data di efficacia dell'Operazione Rilevante e comunque sino al 31 dicembre 2018, fatto salvo il trasferimento per successione *mortis causa*; prive di diritto di voto e convertibili in azioni ordinarie al ricorrere delle condizioni e secondo le modalità previste nell'articolo 6 dello Statuto, in rapporto di 6 azioni ordinarie : 1 azione speciale senza necessità di alcuna manifestazione di volontà da parte dei loro titolari e senza modifica alcuna dell'entità del capitale sociale

### *Caratteristiche delle azioni a voto plurimo:*

diritto di voto triplicato, convertibili in azioni ordinarie nel rapporto di 1 azione ordinarie : 1 azione a voto plurimo al loro trasferimento a soggetti non in possesso, sia direttamente che indirettamente, di tali azioni o a semplice richiesta dei possessori

### *Caratteristiche delle azioni riscattabili:*

non trasferibili fino alla loro conversione in azioni ordinarie (1 azione ordinaria : 1 azione riscattabile); hanno diritto di voto e alla percezione dei dividendi

### *Dividendi:*

	2016	2017	2018			
			Ord.	Az. Risc.	Az. Voto Pl.	Az. Spec.
Unitari	–	–	0,10	0,10	0,10	–
Reddito %	–	–	1,0	–	–	–
Data stacco	–	–		6.V.19		
Globali (mln)	–	–		2,232		

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	10,19	9,75	9,92	14
2017	11,04	9,66	10,33	1.925
2018	10,22	9,70	9,96	1.054
Gen-Giu 2019	10,69	9,25	10,06	1.825

**Prima quotazione:** il titolo è quotato sull'AIM Italia/Mercato Alternativo del Capitale dal 19.X.2016.

*Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

<u>Data</u>	<u>Capitale</u>	<u>Modalità dell'operazione</u>
X-16	10.256.250,00	Capitale alla data di prima quotazione.
X-18	22.563.750,00	Incorporazione di Fine Food & Pharmaceuticals N.T.M. (1,3199 azioni ordinarie e 0,2101 azioni riscattabili Innova Italy 1 : 1 azione ordinaria Fine Food & Pharmaceuticals N.T.M. e 1,53 azioni a voto plurimo Innova Italy 1: 1 azione a voto plurimo Fine Food & Pharmaceuticals N.T.M.).
	22.563.750,00	Assegnazione gratuita di warrant.
	22.563.750,00	Conversione azioni speciali in azioni ordinarie (6:1).
XII-18	22.563.970,20	Esercizio warrant.
III-19	22.564.034,80	Esercizio warrant.

*Stato patrimoniale (migliaia di euro):*

	31-XII-2016	31-XII-2017	31-XII-2018
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	—	—	78.576
Rimanenze	—	—	21.987
Crediti commerciali	—	—	21.547
Partecipazioni	—	—	—
Cassa, banche e titoli	101.000	100.935	74.772
Altre attività	919	843	9.969
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	10.256	10.256	22.564
Riserve	91.744	91.549	117.915
Risultato netto	-195	-187	8.686
Capitale netto	101.805	101.618	149.165
Fondi del personale	—	—	1.022
Debiti finanziari a m/l scadenza	—	—	22.603
Debiti finanziari a breve	1	2	5.509
Debiti commerciali	87	158	23.872
Altre passività	26	—	4.680

*Conto economico (migliaia di euro):*

	2016	2017	2018
Fatturato	—	—	139.387
– Consumi e costi diversi	60	248	98.801
– Costo del lavoro	—	—	22.678
Margine operativo lordo	-60	-248	17.908
– Ammortamenti	217	419	7.736
± Saldo oneri e proventi finanziari	82	480	248
± Saldo oneri e proventi diversi	—	—	11
± Imposte	—	—	-1.745
Risultato netto	-195	-187	8.686
NUMERO DEI DIPENDENTI	—	—	512

## FINLOGIC S.p.A.

Fondata nel 2003 — Sede: Bollate (Mi)

[www.finlogic.it](http://www.finlogic.it)

*Settore di attività:* produzione e/o commercializzazione di articoli di cartotecnica; distribuzione di macchine etichettatrici e sistemi di codifica automatici; creazioni ed elaborazioni grafiche ed editoriali; produzione e commercializzazione *software* e assistenza tecnica

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 29 aprile 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 4 azionisti che rappresentavano il 76,4% del capitale sociale. La maggioranza del capitale è detenuta da Immobiliare BF Capital S.r.l.

*Consiglio di Amministrazione:* Costantino Natale (P,CD), Rosanna Battista (CD), Vincenzo Battista, Filippo Maria Volta, Giuseppe Zottoli

*Collegio Sindacale:* Quirico Arganese (P), Gaetano Lacalamita, Elisabetta Lenoci

*Società di Revisione:* EY

*Capitale sociale:* € **1.391.944** diviso in n. **6.959.720** azioni ordinarie

Il capitale sociale è aumentabile sino all'importo di € **1.480.000** per esercizio warrant aventi le seguenti caratteristiche:

- «warrant Finlogic 2017/2020» esercitabili per sottoscrivere azioni ordinarie, in ragione di 1 azione : 10 warrant, dal 2.VII.2018 al 16.VII.2018 al prezzo di € 3,96, dall'1.VII.2019 all'1.VII.2019 al prezzo di € 4,36 e dall'1.VII.2020 al 16.VII.2020 al pezzo di € 4,79

### *Dividendi:*

	2017	2018
Unitari	0,1481	0,1437
Reddito %	3,0	2,5
Data stacco	14.V.18	13.V.19
Globali (mln)	1,000	1,000

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2017	5,72	3,80	4,85	2.078
2018	5,87	4,85	5,34	503
Gen-Giu 2019	6,00	5,34	5,64	282

**Prima quotazione:** il titolo è quotato sull'AIM Italia/Mercato Alternativo del Capitale dal 9.VI.2017.

### *Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
VI-17	1.350.000	Capitale alla data di prima quotazione.
VII-18	1.391.944	Esercizio warrant.

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	1.409	1.329	1.503
Rimanenze	1.678	2.224	3.585
Crediti commerciali	6.526	6.969	10.092
Partecipazioni	5	15	11
Cassa, banche e titoli	5.334	8.350	6.822
Altre attività	846	1.375	3.809
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	1.000	1.350	1.392
Riserve	3.754	8.707	10.157
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	1.580	1.670	2.012
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	6.334	11.727	13.561
Interessi di terzi	47	98	359
Fondi del personale	603	718	1.010
Debiti finanziari a m/l scadenza	4.024	3.148	2.957
Debiti finanziari a breve	773	886	1.124
Debiti commerciali	2.356	2.202	4.319
Altre passività	1.661	1.483	2.492

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	17.980	21.395	28.430
- Consumi e costi diversi	12.192	14.900	20.042
- Costo del lavoro	2.890	3.400	4.333
Margine operativo lordo	2.898	3.095	4.055
- Ammortamenti	566	654	1.020
± Saldo oneri e proventi finanziari	-24	-44	-43
± Saldo oneri e proventi diversi	19	24	14
± Imposte	-735	-700	-916
Risultato netto	1.592	1.721	2.090
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	-12	-51	-78
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	1.580	1.670	2.012
NUMERO DEI DIPENDENTI	98	109	145

## FINTEL ENERGIA GROUP S.p.A.

Fondata nel 1999 — Sede: Pollenza (Mc)

[www.fintel.bz](http://www.fintel.bz)

*Settore di attività:* commercio al dettaglio e all'ingrosso di energia elettrica, gas naturale e telefonia nonché attività connesse all'energia da fonti rinnovabili

*Azionariato:* N. 6 azionisti iscritti a libro soci alla data dell'assemblea ordinaria tenutasi il 14 giugno 2019; all'approvazione del bilancio erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 2 azionisti che rappresentavano l'87,1% del capitale sociale. La maggioranza del capitale è detenuta da Hopafi S.r.l.

*Consiglio di Amministrazione:* Alcide Giovannetti (P), Tiziano Giovannetti (CD), Paolo Martini, Mario Paolo Moiso, Claudio Nardone, Valentino Pianesi

*Collegio Sindacale:* Massimo Magnanini (P), Andrea Carbini, Alberto Pettinari

*Società di Revisione:* PricewaterhouseCoopers

*Capitale sociale:* € **2.561.209,20** diviso in n. **25.612.092** azioni ordinarie del valore nominale di € **0,10**

*Dividendi:*

la società non ha distribuito dividendi negli ultimi tre esercizi

*Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	4,61	3,35	3,94	35
2017	4,62	3,31	3,90	278
2018	4,00	2,00	2,85	176
Gen-Giu 2019	2,02	1,54	1,87	31

***Prima quotazione: il titolo è quotato sull'AIM Italia/Mercato Alternativo del Capitale dal 23.III.2010.***

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	41.875	42.545	112.536
Rimanenze	1.522	1.225	1.247
Crediti commerciali	10.773	11.106	11.294
Partecipazioni	1.611	1.518	1.333
Cassa, banche e titoli	3.156	2.390	5.980
Altre attività	15.480	14.880	14.209
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	2.561	2.561	2.561
Riserve	3.404	3.221	8.188
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	-219	272	91
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	5.746	6.054	10.840
Interessi di terzi	-858	-177	-90
Fondi del personale	447	485	527
Debiti finanziari a m/l scadenza	29.598	31.817	88.026
Debiti finanziari a breve	9.158	9.341	18.462
Debiti commerciali	10.088	6.793	10.468
Altre passività	20.238	19.351	18.366

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	21.178	24.251	25.147
– Consumi e costi diversi	15.763	17.099	18.562
– Costo del lavoro	1.738	1.774	2.050
Margine operativo lordo	3.677	5.378	4.535
– Ammortamenti	1.674	2.643	2.542
± Saldo oneri e proventi finanziari	-1.453	-1.044	-495
± Saldo oneri e proventi diversi	-33	11	25
± Imposte	-427	-780	-763
Risultato netto	90	922	760
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	-309	-650	-669
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	-219	272	91
NUMERO DEI DIPENDENTI	43	48	40

**FIRST CAPITAL S.p.A.**  
Fondata nel 2008 — Sede: Milano  
www.firstcapital.it

*Settore di attività:* investimenti in strumenti finanziari

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 18 aprile 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 11 azionisti che rappresentavano il 70,9% del capitale sociale. La maggioranza del capitale è detenuta da Next Holding e Strategy Invest S.r.l.

*Consiglio di Amministrazione:* Paolo La Pietra (P), Renzo Torchiani (VP), Vincenzo Polidoro (CD), Marco Di Lorenzo, Marco Maria Fumagalli, Luca Mannucci, Emanuele Preve, Ilaria Romagnoli, Sandro Torchiani

*Collegio Sindacale:* Walter Bonardi (P), Matteo Alfonso Ceravolo, Giovanna Conca

*Società di Revisione:* KPMG

*Capitale sociale:* € **5.312.630,37** diviso in n. **2.554.500** azioni ordinarie

### Dividendi:

	2016	2017	2018
Unitari	0,42	–	0,723077
Reddito %	4,4	–	5,9
Data stacco	22.V.17	–	3.VI.19
Globali (mln)	1,068	–	1,847

Il dividendo relativo all'esercizio 2018 è comprensivo di una parte in contanti, pari a € 0,250 per azione, e una parte, pari a € 0,473077, distribuita attraverso l'assegnazione gratuita di azioni proprie (1 azione propria : 26 azioni possedute), valutate sulla base del corso del titolo alla data del 3.VI.2019 (data di stacco del diritto di assegnazione), per complessivi € 1,208 milioni.

### Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:

	Massimo		Minimo		Media corsi	Quantità (migliaia)
	Ante	Post	Ante	Post		
2016		0,89		0,73	0,82	1.050
2017	1,01	11,09	0,83	9,66	<sup>1)</sup> 0,92 <sup>2)</sup> 9,60	<sup>1)</sup> 621 <sup>2)</sup> 114
2018		10,92		9,61	10,28	218
Gen-Giu 2019		12,70		9,61	11,26	148

**Prima quotazione: il titolo è quotato sull'AIM Italia/Mercato Alternativo del Capitale dal 22.XII.2010.**

1) Ante raggruppamento. 2) Post raggruppamento.

### Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
VII-16	5.312.630,37	Esercizio warrant.
V-17	5.312.630,37	Annullamento n. 1.256 azioni proprie.
	5.312.630,37	Raggruppamento azioni (1 :10).

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	31-XII-2016	31-XII-2017	31-XII-2018
<b>ATTIVO</b>			
Totale investimenti finanziari	42.018	43.057	42.340
Partecipazioni ed azioni diverse	30.233	27.756	39.017
Crediti ed attivi finanziari	11.785	15.301	3.323
Immobilizzazioni materiali	48	17	7
Immobilizzazioni immateriali	17	30	39
Altre attività	838	932	1.241
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	5.313	5.313	5.313
Riserve	26.050	27.133	30.824
Risultato netto	763	5.418	-2.045
Patrimonio netto di competenza degli azionisti della società	32.126	37.864	34.092
Interessi di terzi	—	—	—
Fondi del personale	31	43	54
Altri fondi	329	591	409
Debiti e passività diverse	9.400	4.700	8.200
Titoli in circolazione	9.400	4.700	4.700
Altre passività finanziarie	—	—	3.500
Altre passività	1.035	838	872

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	2016	2017	2018
± Dividendi e risultato pro-quota delle società valutate al patrimonio netto	557	651	-516
+ Proventi finanziari	404	84	69
+ Ricavi per servizi e diversi	32	—	—
± Utili e perdite da operazioni finanziarie	1.709	6.761	-119
– Oneri finanziari	485	261	251
– Costo del lavoro	248	494	512
– Spese generali	901	1.007	1.135
– Ammortamenti	26	25	19
± Saldo perdite e recuperi su crediti, garanzie e impegni	—	—	—
± Costi e ricavi diversi	—	—	—
± Saldo svalutazioni e rivalutazioni	—	—	—
± Accantonamenti e utilizzi di riserve e fondi	-125	-591	193
± Imposte	-154	300	245
Risultato d'esercizio	763	5.418	-2.045
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	—	—	—
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	763	5.418	-2.045
NUMERO DEI DIPENDENTI	4	4	4

## FOPE S.p.A.

Fondata nel 1972 — Sede: Vicenza  
www.fopegroup.com

*Settore di attività:* fabbricazione e commercio di articoli di oreficeria, di orologeria e di oggetti preziosi in genere; sviluppo e commercio di oggetti legati alla moda, quali ad esempio: abbigliamento, profumi ed accessori “*fashion*”

*Azionariato:* all’approvazione del bilancio nell’assemblea ordinaria tenutasi il 17 aprile 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 5 azionisti che rappresentavano il 64,2% del capitale sociale. La maggioranza del capitale fa capo alla famiglia Cazzola

*Consiglio di Amministrazione:* Umberto Cazzola (P), Ines Cazzola (VP), Flavio Albanese, Davide Angelo Francesco Molteni, Diego Nardin, Elisa Teatini

*Collegio Sindacale:* Simone Furian (P), Marina Barbieri, Cesare Rizzo

*Società di Revisione:* BDO Italia

*Capitale sociale:* € **5.000.200** diviso in n. **5.000.200** azioni ordinarie

Il capitale sociale è aumentabile sino all’importo di € **5.347.850** per conversione obbligazioni e per esercizio warrant aventi le seguenti caratteristiche:

- «FOPE Prestito Obbligazionario convertibile 4,5% 2016/2021», convertibili in azioni dal 15.XI.2019 al 30.XI.2019, dal 15.XI.2020 al 30.XI.2020 e dall’1.XI.2021 al 15.XI.2021 in ragione di 26 azioni : 1 obbligazione del valore nominale di € 100
- «warrant FOPE 2016/2019» esercitabili per sottoscrivere azioni ordinarie, in ragione di 1 azione : 10 warrant, dal 15.XI.2017 al 30.XI.2017 al prezzo di € 3,19, dal 15.XI.2018 al 30.XI.2018 al prezzo di € 3,51 e dal 15.XI.2019 al 30.XI.2019 al prezzo di € 3,86

### *Dividendi:*

	2016	2017	2018
Unitari	–	0,125	0,35
Reddito %	–	1,9	4,6
Data stacco	–	30.IV.18	23.IV.19
Globali (mln)	–	0,593	1,750

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2017	7,71	2,96	4,64	1.071
2018	7,17	5,95	6,61	527
Gen-Giu 2019	7,94	6,00	6,99	265

**Prima quotazione:** il titolo è quotato sull'AIM Italia/Mercato Alternativo del Capitale dal 30.XI.2016.

### *Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
XI-16	4.583.500	Capitale alla data di prima quotazione.
XII-17	4.747.700	Esercizio warrant.
XI-18	5.000.200	Esercizio warrant.

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	3.905	4.431	7.010
Rimanenze	4.138	4.743	5.704
Crediti commerciali	7.275	7.990	7.925
Partecipazioni	6	150	200
Cassa, banche e titoli	3.257	3.648	8.020
Altre attività	2.376	3.200	3.399
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	4.584	4.748	5.000
Riserve	3.971	4.841	7.628
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	1.074	2.334	3.342
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	9.629	11.923	15.970
Interessi di terzi	—	—	8
Fondi del personale	806	871	893
Debiti finanziari a m/l scadenza	2.296	2.786	5.708
Debiti finanziari a breve	3.094	2.070	2.423
Debiti commerciali	3.307	3.571	4.231
Altre passività	1.825	2.941	3.025

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	23.079	28.026	31.259
– Consumi e costi diversi	18.480	21.486	21.879
– Costo del lavoro	2.336	2.643	3.283
Margine operativo lordo	2.263	3.897	6.097
– Ammortamenti	691	816	1.132
± Saldo oneri e proventi finanziari	-64	92	-222
± Saldo oneri e proventi diversi	-2	—	—
± Imposte	-432	-839	-1.397
Risultato netto	1.074	2.334	3.346
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	—	—	-4
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	1.074	2.334	3.342
NUMERO DEI DIPENDENTI	37	43	51

**FRENDY ENERGY S.p.A.**  
Fondata nel 2006 — Sede: Milano  
www.frendyenergy.it

*Settore di attività:* produzione e vendita di energia elettrica da qualsiasi fonte generata; studio, ricerca e applicazione di nuove tecnologie nel settore energetico ed ambientale

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 29 aprile 2019 era presente, sia in proprio che per delega, n. 1 azionista che rappresentava il 72,9% del capitale sociale. La maggioranza del capitale è detenuta da Edison

*Consiglio di Amministrazione:* Marco Stangalino (P), Roberto Buccelli, Renzo Gian Alessio Capolla, Lucrezia Geraci, Graziano Molinari

*Collegio Sindacale:* Ferdinando Superti Furga (P), Renato Colavolpe, Luigi Migliavacca

*Società di Revisione:* Deloitte & Touche

*Capitale sociale:* € 14.829.311,75 diviso in n. 59.317.247 azioni ordinarie

### Dividendi:

la società non ha distribuito dividendi negli ultimi tre esercizi

### Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:

	Massimo		Minimo		Media corsi	Quantità (migliaia)
	Ante	Post	Ante	Post		
2016	0,57	0,30	0,29	0,27	0,39	8.703
2017		0,36		0,22	0,31	51.000
2018		0,48		0,31	0,37	6.250
Gen-Giu 2019		0,37		0,30	0,34	1.062

**Prima quotazione: il titolo è quotato sull'AIM Italia/Mercato Alternativo del Capitale dal 22.VI.2012.**

### Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
II-16	12.287.331,75	Conversione obbligazioni emesse nel X-2013.
XI-16	14.744.798,00	Aumento gratuito di capitale (1 : 5).
II-17	14.829.311,75	Emissione azioni per attribuzione <i>bonus share</i> .

### Offerte in opzione:

Data stacco	Cat.	Corso azione		Diritti di opzione		Prezzi nel periodo d'opzione		Fattore di rettifica
		Optato	Ante	Tipo	Valore teorico	Max	Min	
28-XI-16	ord.	0,29	0,32	ord. gratis	0,05	-	-	0,833

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	20.093	21.507	15.019
Rimanenze	—	—	—
Crediti commerciali	555	147	461
Partecipazioni	—	—	—
Cassa, banche e titoli	8.811	1.530	1.164
Altre attività	2.296	6.932	3.565
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	14.745	14.829	14.829
Riserve	4.274	3.859	3.025
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	-704	-968	-4.477
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	18.315	17.720	13.377
Interessi di terzi	1.244	1.177	1.302
Fondi del personale	—	—	—
Debiti finanziari a m/l scadenza	8.795	4.700	2.251
Debiti finanziari a breve	903	4.679	1.499
Debiti commerciali	1.310	864	550
Altre passività	1.188	976	1.230

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	3.126	1.854	2.178
– Consumi e costi diversi	1.105	1.134	1.124
– Costo del lavoro	—	—	—
Margine operativo lordo	2.021	720	1.054
– Ammortamenti	1.914	1.094	999
± Saldo oneri e proventi finanziari	-444	-364	-277
± Saldo oneri e proventi diversi	-444	-329	-5.900
± Imposte	52	55	1.770
Risultato netto	-729	-1.012	-4.352
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	25	44	-125
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	-704	-968	-4.477
NUMERO DEI DIPENDENTI	—	—	—

## GABELLI VALUE FOR ITALY S.p.A.

Fondata nel 2018 — Sede: Milano

www.gabellivalueforitaly.it

*Settore di attività:* ricerca e selezione di potenziali acquisizioni di partecipazioni o altre forme di potenziale aggregazione

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 15 aprile 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 7 azionisti che rappresentavano il 9,9% del capitale sociale ordinario. I maggiori azionisti sono Gabelli & Partners Italia S.r.l. e Multilabel Sicav

*Consiglio di Amministrazione:* Marc Gabelli (P,CD), Matteo Anversa, Nicolò Guido Mario Brandolini d'Adda, Micaela Cristina Capelli, Carlo Gentili, Douglas Jamieson, Alessandro Papetti, Umberto Simonelli

*Collegio Sindacale:* Giuseppe Benini (P), Vesna Cagnato, Monica Grassi

*Società di Revisione:* PricewaterhouseCoopers

*Capitale sociale:* € **1.138.500** diviso in n. **11.000.000** azioni ordinarie e n. **385.000** azioni speciali non quotate

Il capitale sociale è aumentabile sino all'importo di € **1.341.975** per esercizio warrant aventi le seguenti caratteristiche:

- «Warrant Gabelli Value for Italy S.p.A.» esercitabili per sottoscrivere azioni ordinarie al prezzo di € 0,10 in via continuativa dal terzo giorno di Borsa aperta del secondo mese di calendario successivo alla data di efficacia dell'Operazione Rilevante e (i) il quinto anniversario della stessa o (ii) il primo giorno di Borsa aperta trascorsi 60 giorni di calendario dalla data di pubblicazione che il prezzo medio mensile è uguale o superiore a € 13,00, in ragione del rapporto di esercizio di volta in volta calcolato fra il prezzo medio mensile al netto dello Strike Price (€ 9,50) e il prezzo medio mensile al netto del prezzo di sottoscrizione (€ 0,10).

### *Caratteristiche delle azioni speciali:*

non trasferibili fino a cinque anni dalla data di quotazione fatti salvi i casi indicati in statuto, prive del diritto di voto alle Assemblee Ordinarie e Straordinarie, escluse dal diritto di percepire utili e liquidate in via postergata in caso di liquidazione della società. Convertibili automaticamente in azioni ordinarie nel rapporto di 6 azioni ordinarie : 1 azione speciale nei casi indicati in statuto

### *Dividendi:*

la società non ha distribuito dividendi nell'ultimo esercizio

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2018	10,00	9,14	9,61	556
Gen-Giu 2019	9,70	9,20	9,49	1.301

**Prima quotazione:** il titolo è quotato sull'AIM Italia/Mercato Alternativo del Capitale dal 20.IV.2018.

### *Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
IV-18	1.138.500	Capitale alla data di prima quotazione.

*Stato patrimoniale (migliaia di euro):*31-XII-2018

ATTIVO	
Totale investimenti finanziari	111.964
Partecipazioni ed azioni diverse	—
Crediti ed attivi finanziari	111.964
Immobilizzazioni immateriali	1.078
Immobilizzazioni materiali	—
Altre attività	708
PASSIVO	
Capitale sociale	1.139
Riserve	112.711
Risultato d'esercizio	-265
Patrimonio netto	113.585
Fondi del personale	—
Altri fondi	—
Totale passività finanziarie	—
Titoli in circolazione	—
Altre passività finanziarie	—
Altre passività	165

*Conto economico (migliaia di euro):*2018

- Dividendi	—
+ Proventi finanziari	732
+ Ricavi per servizi e diversi	—
± Utili e perdite da operazioni finanziarie e dismissioni	—
- Oneri finanziari	68
- Costo del lavoro	—
- Spese generali	310
- Ammortamenti	579
± Saldo perdite e recuperi su crediti, garanzie e impegni	—
± Costi e ricavi diversi	-1
± Saldo svalutazioni e rivalutazioni	-39
± Accantonamenti e utilizzi di riserve e fondi	—
± Imposte	—
Risultato d'esercizio	-265
NUMERO DEI DIPENDENTI	—

## GAMBERO ROSSO S.p.A.

Fondata nel 2000 — Sede: Roma

[www.gamberorosso.it](http://www.gamberorosso.it)

*Settore di attività:* ideazione, realizzazione e commercializzazione di servizi, pubblicazioni e prodotti editoriali, di spettacoli e di audiovisivi, commercializzazione di prodotti in genere, ideazione, realizzazione e gestione di canali televisivi; gestione di locali, di stand promozionali; acquisizione di pubblicità in varie forme

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 24 aprile 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 2 azionisti che rappresentavano l'82,7% del capitale sociale. I più forti interessi sono detenuti da Class Editori

*Consiglio di Amministrazione:* Paolo Cuccia (P), Luigi Salerno (CD), Filippo Aleotti, Emanuele Bevilacqua, Luigi Capitani

*Collegio Sindacale:* Roberto Conti (P), Paola Bonato, Maurizio Magnante

*Società di Revisione:* BDO Italia

*Capitale sociale:* € **10.322.155** diviso in n. **14.449.000** azioni ordinarie

*Dividendi:*

la società non ha distribuito dividendi negli ultimi tre esercizi

*Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	1,08	0,31	0,54	4.913
2017	1,50	0,39	0,91	31.376
2018	1,16	0,62	0,93	3.624
Gen-Giu 2019	0,89	0,58	0,71	2.979

**Prima quotazione: il titolo è quotato sull'AIM Italia/Mercato Alternativo del Capitale dal 13.XI.2015.**

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	1.449	1.345	1.147
Rimanenze	999	1.066	1.129
Crediti commerciali	9.934	8.223	7.650
Partecipazioni	165	213	231
Cassa, banche e titoli	291	789	158
Altre attività	18.825	20.271	20.810
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	10.322	10.322	10.322
Riserve	-1.792	-1.152	21
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	656	1.152	892
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	9.186	10.322	11.235
Interessi di terzi	-14	12	1
Fondi del personale	769	661	664
Debiti finanziari a m/l scadenza	160	601	60
Debiti finanziari a breve	5.158	3.372	3.797
Debiti commerciali	6.197	5.665	4.967
Altre passività	10.207	11.274	10.401

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	15.566	15.599	15.610
– Consumi e costi diversi	9.078	8.840	8.335
– Costo del lavoro	3.180	3.214	3.416
Margine operativo lordo	3.308	3.545	3.859
– Ammortamenti	1.678	1.644	2.099
± Saldo oneri e proventi finanziari	-426	-312	-265
± Saldo oneri e proventi diversi	-653	-243	-455
± Imposte	62	-202	-159
Risultato netto	613	1.144	881
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	43	8	11
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	656	1.152	892
NUMERO DEI DIPENDENTI	100	99	98

## GEL S.p.A.

Fondata nel 1984 — Sede: Castelfidardo (An)

www.gel.it

*Settore di attività:* produzione e commercializzazione di attrezzature, prodotti chimici per il trattamento delle acque e dei fumi, per lo smaltimento ed il riutilizzo di acque reflue, impianti di condizionamento e impiantistica termoidraulica

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 18 aprile 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 2 azionisti che rappresentavano il 69,1% del capitale sociale. La maggioranza del capitale fa capo ad Aroldo Berto

*Consiglio di Amministrazione:* Aroldo Berto (P,CD), Luca Berto, Aldo Mazzilli, Fabio Salvati, Arturo Santini, Giuseppe Zottoli

*Collegio Sindacale:* Sandro Palombini (P), Alfredo Giampaoli, Eleonora Mori

*Società di Revisione:* EY

*Capitale sociale:* € **719.250** diviso in n. **7.192.500** azioni ordinarie

Il capitale sociale è aumentabile sino all'importo di € **741.175** per esercizio warrant aventi le seguenti caratteristiche:

- «warrant GEL 2017-2021» esercitabili per sottoscrivere azioni ordinarie, in ragione di 1 azione : 10 warrant, dal 3.VI.2019 al 28.VI.2019 al prezzo di € 2,86, dall'1.VI.2020 al 30.VI.2020 al prezzo di € 3,15 e dall'1.VI.2021 al 30.VI.2021 al prezzo di € 3,46

*Dividendi:*

la società non ha distribuito dividendi negli ultimi due esercizi

*Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2017	2,62	2,39	2,51	72
2018	2,54	1,32	2,08	321
Gen-Giu 2019	1,56	1,08	1,24	1.121

**Prima quotazione: il titolo è quotato sull'AIM Italia/Mercato Alternativo del Capitale dal 20.XII.2017.**

*Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
XII-17	719.250	Capitale alla data di prima quotazione.

*Stato patrimoniale (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	1.741	1.515	1.268
Rimanenze	2.009	2.341	2.432
Crediti commerciali	5.112	7.005	7.102
Partecipazioni	27	1	1
Cassa, banche e titoli	137	5.002	1.903
Altre attività	7.693	8.067	7.297
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	500	719	719
Riserve	-237	6.081	6.955
Risultato netto	784	832	485
Capitale netto	1.047	7.632	8.159
Fondi del personale	306	301	264
Debiti finanziari a m/l scadenza	5.736	5.112	2.656
Debiti finanziari a breve	1.639	2.307	2.539
Debiti commerciali	2.056	2.928	2.643
Altre passività	5.935	5.651	3.742

*Conto economico (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	15.057	15.843	16.966
- Consumi e costi diversi	9.614	10.120	11.666
- Costo del lavoro	2.577	2.731	3.088
Margine operativo lordo	2.866	2.992	2.212
- Ammortamenti	1.286	1.089	1.029
± Saldo oneri e proventi finanziari	-314	-309	-425
± Saldo oneri e proventi diversi	-9	-429	-70
± Imposte	-473	-333	-203
Risultato netto	784	832	485
NUMERO DEI DIPENDENTI	67	63	66

## GIBUS S.p.A.

Fondata nel 2011 — Sede: Saccolongo (Pd)

[www.gibusgroup.com](http://www.gibusgroup.com)

*Settore di attività:* produzione, installazione e vendita di prodotti del settore *outdoor design* di alta gamma

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 27 febbraio 2019 era presente, sia in proprio che per delega, n. 1 azionista che rappresentava il 100% del capitale sociale. La maggioranza del capitale è detenuta da Terra Holding S.r.l.

*Consiglio di Amministrazione:* Gianfranco Bellin (P,CD), Alessio Bellin (CD), Lucia Danieli (CD), Giovanni Costa, Anna Lambiase

*Collegio Sindacale:* Matteo Cipriano (P), Giovanni Fonte, Nicoletta Ghedin

*Società di Revisione:* BDO Italia

*Capitale sociale:* € **6.604.770** diviso in n. **5.008.204** azioni ordinarie

*Dividendi:*

la società non ha distribuito dividendi nell'ultimo esercizio

*Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
Gen-Giu 2019	6,07	5,74	5,94	136

**Prima quotazione: il titolo è quotato sull'AIM Italia/Mercato Alternativo del Capitale dal 20.VI.2019.**

*Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
VI-19	6.604.770	Capitale alla data di prima quotazione.

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*31 - XII - 2018

ATTIVO	
Immobilizzazioni materiali nette	5.017
Rimanenze	4.565
Crediti commerciali	6.475
Partecipazioni	10
Cassa, banche e titoli	1.316
Altre attività	3.261
PASSIVO	
Capitale sociale	5.504
Riserve	268
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	2.288
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	8.060
Interessi di terzi	—
Fondi del personale	460
Debiti finanziari a m/l scadenza	1.548
Debiti finanziari a breve	2.469
Debiti commerciali	5.790
Altre passività	2.317

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*2018

Fatturato	33.984
– Consumi e costi diversi	21.489
– Costo del lavoro	8.015
Margine operativo lordo	4.480
– Ammortamenti	1.292
± Saldo oneri e proventi finanziari	-65
± Saldo oneri e proventi diversi	9
± Imposte	-844
Risultato netto	2.288
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	—
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	2.288
NUMERO DEI DIPENDENTI	163

879

## GIORGIO FEDON & FIGLI S.p.A.

Fondata nel 1975 — Sede: Domegge di Cadore (Bl)

[www.fedongroup.com](http://www.fedongroup.com)

*Settore di attività:* produzione, lavorazione e commercio, sia all'ingrosso che al dettaglio, di articoli da pelletteria e abbigliamento, compreso minuterie e accessori nonché macchinari, attrezzatura e prodotti vari attinenti al ramo dell'ottica, gioielleria, oreficeria, fotografia, profumeria, orologeria, cartoleria, cancelleria, borsetteria e contenitori in genere.

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 30 aprile 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 15 azionisti che rappresentavano l'85,1% del capitale sociale. I maggiori interessi fanno capo alla famiglia Fedon

*Consiglio di Amministrazione:* Callisto Fedon (P,CD), Giancarla Agnoli, Angelo Da Col, Monica De Pellegrini, Italo Fedon, Piergiorgio Fedon, Monica Lacedelli  
*Collegio Sindacale:* Yuri Zugolaro (P), Valeria Mangano, Maurizio Paniz  
*Società di Revisione:* BDO Italia

*Capitale sociale:* € **4.902.000** diviso in n. **1.900.000** azioni ordinarie del valore nominale di € **2,58**

*Dividendi:*

	2016	2017	2018
Unitari	0,35	–	–
Reddito %	2,6	–	–
Data stacco	24.VII.17	–	–
Globali (mln)	0,665	–	–

*Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	19,00	12,50	15,00	41
2017	15,51	11,24	12,59	254
2018	14,66	7,00	9,84	236
Gen-Giu 2019	8,28	6,20	7,15	93

**Prima quotazione: il titolo è quotato sull'AIM Italia/Mercato Alternativo del Capitale dal 18.XII.2014.**

*Altre Borse di quotazione: Alternext Paris - Euronext*

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	10.871	10.798	10.078
Rimanenze	16.113	14.660	11.555
Crediti commerciali	11.050	9.438	11.799
Partecipazioni	5	26	26
Cassa, banche e titoli	11.631	12.691	7.457
Altre attività	8.895	9.169	8.126
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	4.902	4.902	4.902
Riserve	13.042	13.729	10.466
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	1.627	-3.972	-5.047
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	19.571	14.659	10.321
Interessi di terzi	—	—	—
Fondi del personale	3.606	4.018	4.903
Debiti finanziari a m/l scadenza	8.793	10.896	7.249
Debiti finanziari a breve	8.978	9.090	9.338
Debiti commerciali	12.989	13.934	13.483
Altre passività	4.628	4.185	3.747

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	71.617	67.405	65.793
– Consumi e costi diversi	43.856	42.980	44.801
– Costo del lavoro	22.682	23.311	23.059
Margine operativo lordo	5.079	1.114	-2.067
– Ammortamenti	1.842	1.959	1.756
± Saldo oneri e proventi finanziari	-676	-1.163	-614
± Saldo oneri e proventi diversi	-20	-2.212	-743
± Imposte	-914	248	133
Risultato netto	1.627	-3.972	-5.047
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	—	—	—
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	1.627	-3.972	-5.047
NUMERO DEI DIPENDENTI	1.543	1.595	1.260

## GO INTERNET S.p.A.

Fondata nel 2002 — Sede: Gubbio (Pg)

www.gointernet.it

*Settore di attività:* installazione ed esercizio di impianti ed attrezzature fissi e mobili, stazioni radioelettriche, collegamenti per le radiocomunicazioni mobili marittime, reti dedicate e/o integrate per l'espletamento, la gestione e la commercializzazione, senza limiti territoriali, dei servizi di comunicazioni e sistemi di telecomunicazioni, informatici ed elettronici, e in genere di soluzioni ITC (*Information Communication Technology*); acquisto e rivendita di traffico telefonico sia in Italia che all'estero

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 30 aprile 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 3 azionisti che rappresentavano il 38,4% del capitale sociale. I più forti interessi sono detenuti da Linkem e Franco Colaiacovo Gold S.r.l.

*Consiglio di Amministrazione:* Giuseppe Colaiacovo (P), Marco Bariletti, Cosimo Buccella, Daniela Colaiacovo, Alessandro Frizzoni, Maurizio Perroni, Alessandro Ronchi

*Collegio Sindacale:* Enrico Debernardi (P), Marcella Galvani, Franco Giacometti

*Società di Revisione:* EY

*Capitale sociale:* € **9.202.017,34** diviso in n. **19.675.973** azioni ordinarie

### Dividendi:

la società non ha distribuito dividendi negli ultimi tre esercizi

### Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:

	Massimo		Minimo		Media corsi	Quantità (migliaia)
	Ante	Post	Ante	Post		
2016	1,52	2,76	1,15	1,25	1,64	8.568
2017		1,87		1,43	1,69	12.253
2018		1,58		1,05	1,36	7.896
Gen-Giu 2019	1,12	1,75	1,07	0,85	1,31	66.280

**Prima quotazione: il titolo è quotato sull'AIM Italia/Mercato Alternativo del Capitale dal 6.VIII.2014.**

### Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
X-16	4.566.879,74	Emissione azioni in opzione a € 0,86 (77:100).
V-18	4.852.593,94	Emissione n. 2.857.142 azioni riservate a Linkem al prezzo di € 1,40.
I-19	9.202.017,34	Emissioni azioni in opzione a € 0,80 (6:13).

### Offerte in opzione:

Data stacco	Cat.	Corso azione		Diritti di opzione		Prezzi nel periodo d'opzione		Fattore di rettifica
		Optato	Ante	Tipo	Valore teorico	Max	Min	
3-X-16	ord.	1,43	1,64	ord. a pag.	0,35	0,24	0,10	0,790
14-I-19	ord.	1,01	1,10	ord. a pag.	0,10	0,08	0,01	0,912

*Stato patrimoniale (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	11.750	12.469	12.700
Rimanenze	—	—	—
Crediti commerciali	1.307	2.114	2.670
Partecipazioni	—	—	—
Cassa, banche e titoli	2.405	1.027	1.932
Altre attività	4.998	6.374	6.661
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	4.567	4.567	4.853
Riserve	3.794	3.918	7.291
Risultato netto	136	-255	-1.177
Capitale netto	8.497	8.230	10.967
Fondi del personale	120	151	172
Debiti finanziari a m/l scadenza	2.495	3.691	2.595
Debiti finanziari a breve	2.265	2.084	2.208
Debiti commerciali	5.483	4.311	6.089
Altre passività	1.600	3.517	1.932

*Conto economico (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	5.977	5.971	5.991
– Consumi e costi diversi	2.939	2.749	2.857
– Costo del lavoro	579	635	608
Margine operativo lordo	2.459	2.587	2.526
– Ammortamenti	1.784	2.660	3.002
± Saldo oneri e proventi finanziari	-245	15	-320
± Saldo oneri e proventi diversi	-130	-247	-788
± Imposte	-164	50	407
Risultato netto	136	-255	-1.177
NUMERO DEI DIPENDENTI	13	13	12

## GRIFAL S.p.A.

Fondata nel 2017 — Sede: Cologno al Serio (Bg)  
www.grifal.it

*Settore di attività:* produzione e commercializzazione di imballaggi per la protezione e il riempimento destinati all'uso industriale

*Azionariato:* N. 45 azionisti iscritti a libro soci alla data dell'assemblea ordinaria tenutasi il 29 aprile 2019; all'approvazione del bilancio erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 2 azionisti che rappresentavano l'81,4% del capitale sociale. La maggioranza del capitale è detenuta da G-Quattronove S.r.l.

*Consiglio di Amministrazione:* Fabio Angelo Gritti (P,CD), Roberto Gritti (VPV), Bruno Gritti (VP), Andrea Cornelli, Mauro Crotti, Luigi Mario Daleffe, Antonino Flenda, Alfio Giorgio Gritti, Giulia Gritti

*Collegio Sindacale:* Valerio Gastoldi (P), Maria Paola Landini, Mario Papalia

*Società di Revisione:* BDO Italia

*Capitale sociale:* € **1.049.244,90** diviso in n. **10.492.449** azioni ordinarie

Il capitale sociale è aumentabile sino all'importo di € **1.168.716,70** per esercizio warrant aventi le seguenti caratteristiche:

- «warrant Grifal 2018-2021» esercitabili per sottoscrivere azioni ordinarie, in ragione di 1 azione : 1 warrant, dal 3.VI.2019 al 17.VI.2019 al prezzo di € 2,86, dall'1.VI.2020 al 15.VI.2020 al prezzo di € 3,15 e dall'1.VI.2021 al 15.VI.2021 al prezzo di € 3,46

### *Dividendi:*

	2016	2017	2018
Unitari	-	-	0,03
Reddito %	-	-	0,7
Data stacco	-	-	20.V.19
Globali (mln)	-	-	0,288

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2018	9,68	2,90	5,74	7.568
Gen-Giu 2019	5,41	4,28	4,78	1.232

**Prima quotazione:** il titolo è quotato sull'AIM Italia/Mercato Alternativo del Capitale dall'1.VI.2018.

### *Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
VI-18	960.266,70	Capitale alla data di prima quotazione.
VI-19	1.049.244,90	Esercizio warrant.

*Stato patrimoniale (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
ATTIVO		
Immobilizzazioni materiali nette	—	5.620
Rimanenze	—	2.025
Crediti commerciali	—	6.290
Partecipazioni	—	100
Cassa, banche e titoli	49	9
Altre attività	—	5.454
PASSIVO		
Capitale sociale	50	960
Riserve	—	6.155
Risultato netto	-1	386
Capitale netto	49	7.501
Fondi del personale	—	1.063
Debiti finanziari a m/l scadenza	—	1.863
Debiti finanziari a breve	—	3.626
Debiti commerciali	—	3.897
Altre passività	—	1.548

*Conto economico (migliaia di euro):*

	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	—	17.361
– Consumi e costi diversi	1	10.743
– Costo del lavoro	—	4.409
Margine operativo lordo	-1	2.209
– Ammortamenti	—	1.465
± Saldo oneri e proventi finanziari	—	-225
± Saldo oneri e proventi diversi	—	—
± Imposte	—	-133
Risultato netto	-1	386
NUMERO DEI DIPENDENTI	—	86

## GRUPPO GREEN POWER S.p.A.

Fondata nel 2009 — Sede: Mirano (Ve)

[www.gruppogreenpower.com](http://www.gruppogreenpower.com)

*Settore di attività:* progettazione, produzione, vendita, manutenzione, gestione e installazione di impianti idrici e del settore dell'energia; produzione e commercio di materie e prodotti energetici

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 27 marzo 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 4 azionisti che rappresentavano il 41,1% del capitale sociale. La maggioranza del capitale è detenuta da società GGP Holding S.r.l. (società che fa capo ai Fratelli Barzazi)

*Consiglio di Amministrazione:* David Barzazi (P,CD), Christian Barzazi (VP), Carlo Milani

*Collegio Sindacale:* Giangiacomo Indri Raselli (P), Andrea Barbera, Andrea Tognon

*Società di Revisione:* Ria Grant Thornton

*Capitale sociale:* € **149.164** diviso in n. **2.983.280** azioni ordinarie

*Dividendi:*

	2016	2017	2018
Unitari	–	–	0,00838
Reddito %	–	–	0,4
Data stacco	–	–	8.IV.19
Globali (mln)	–	–	0,025

*Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	5,00	2,90	3,80	37
2017	10,15	3,03	6,04	756
2018	7,38	1,35	3,12	3.585
Gen-Giu 2019	2,90	1,56	1,90	1.349

**Prima quotazione:** il titolo è quotato sull'AIM Italia/Mercato Alternativo del Capitale dal 22.I.2014.

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	1.992	1.808	1.661
Rimanenze	2.263	2.473	1.930
Crediti commerciali	1.624	1.803	1.276
Partecipazioni	—	13	—
Cassa, banche e titoli	476	271	888
Altre attività	6.696	6.415	4.073
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	149	149	149
Riserve	4.513	3.277	1.143
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	-1.221	-2.129	259
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	3.441	1.297	1.551
Interessi di terzi	-34	—	—
Fondi del personale	246	250	267
Debiti finanziari a m/l scadenza	838	718	590
Debiti finanziari a breve	2.102	1.971	906
Debiti commerciali	4.362	5.321	3.018
Altre passività	2.096	3.226	3.496

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	16.054	17.169	16.477
– Consumi e costi diversi	13.736	15.672	13.688
– Costo del lavoro	2.454	2.240	1.805
Margine operativo lordo	-136	-743	984
– Ammortamenti	721	772	705
± Saldo oneri e proventi finanziari	-163	-136	-150
± Saldo oneri e proventi diversi	-414	-768	402
± Imposte	158	290	-272
Risultato netto	-1.276	-2.129	259
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	55	—	—
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	-1.221	-2.129	259
NUMERO DEI DIPENDENTI	62	52	42

## HEALTH ITALIA S.p.A.

Fondata nel 2013 — Sede: Formello (Rm)  
www.healthitalia.it

*Settore di attività:* promozione di soluzioni di sanità integrativa e sostitutiva, erogazione di servizi amministrativi, liquidativi, informatici e consulenziali a fondi sanitari, casse di assistenza sanitaria e soprattutto a società di mutuo soccorso

*Aziariato:* N. 447 azionisti iscritti a libro soci alla data dell'assemblea ordinaria tenutasi il 28 giugno 2019; all'approvazione del bilancio erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 5 azionisti che rappresentavano il 52,3% del capitale sociale. I più forti interessi fanno capo a Sorgiva Holding S.r.l.

*Consiglio di Amministrazione:* Roberto Anzanello (P), Massimiliano Alfieri (CD), Albina Candian, Livia Foglia, Oscar Pischeddu

*Collegio Sindacale:* Massimo D'Agostino (P), Agostino Galdi, Paolo Lombardo

*Società di Revisione:* KPMG

*Capitale sociale:* € **14.324.956** diviso in n. **14.324.956** azioni ordinarie

Il capitale sociale è aumentabile sino all'importo di € **15.634.885** per conversione obbligazioni aventi le seguenti caratteristiche:

- «Health Italia 2018-2023 4,50% Convertibile», convertibili in azioni ordinarie al prezzo di conversione iniziale di € 7,634

### *Dividendi:*

	2016	2017	2018
Unitari	0,081	0,082	0,071603
Reddito %	2,2	1,7	1,5
Data stacco	2.V.17	7.V.18	15.VII.19
Globali (mln)	1,001	1,174	1,016

Il dividendo relativo all'esercizio 2018 è comprensivo di una parte in contanti, pari a € 0,025 per azione, e una parte, pari a € 0,046603, distribuita attraverso l'assegnazione gratuita di azioni proprie (1 azione propria : 100 azioni possedute), valutate sulla base del corso del titolo alla data del 15.VII.2019 (data di stacco del diritto di assegnazione), per complessivi € 0,661 milioni.

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2017	5,44	3,46	4,30	2.480
2018	5,91	4,52	5,07	3.526
Gen-Giu 2019	6,03	4,64	5,30	1.218

**Prima quotazione:** il titolo è quotato sull'AIM Italia/Mercato Alternativo del Capitale dal 9.II.2017.

### *Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
II-17	12.371.530	Capitale alla data di prima quotazione.
II-18	14.324.956	Emissione di n. 1.953.426 azioni ordinarie riservate agli azionisti Health Italia detentori di partecipazioni in Basis contro conferimento delle stesse.

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
ATTIVO		
Immobilizzazioni materiali nette	11.448	14.772
Rimanenze	1.939	2.074
Crediti commerciali	10.387	15.554
Partecipazioni	948	2.399
Cassa, banche e titoli	2.171	1.374
Altre attività	12.168	17.485
PASSIVO		
Capitale sociale	14.308	14.325
Riserve	8.099	7.382
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	-1.372	926
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	21.035	22.633
Interessi di terzi	1.024	1.181
Fondi del personale	526	689
Debiti finanziari a m/l scadenza	3.429	13.500
Debiti finanziari a breve	1.453	1.167
Debiti commerciali	4.727	7.725
Altre passività	6.867	6.763

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	22.636	29.380
– Consumi e costi diversi	15.046	20.968
– Costo del lavoro	3.581	5.222
Margine operativo lordo	4.009	3.190
– Ammortamenti	192	569
± Saldo oneri e proventi finanziari	133	64
± Saldo oneri e proventi diversi	-4.077	-352
± Imposte	-1.286	-1.239
Risultato netto	-1.413	1.094
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	41	-168
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	-1.372	926
NUMERO DEI DIPENDENTI	131	139

## H-FARM S.p.A.

Fondata nel 2005 — Sede: Roncade (Tv)

www.h-farm.com

*Settore di attività:* sviluppo e svolgimento di attività nel settore dei sistemi informatici e delle telecomunicazioni; commercializzazione e noleggio di apparecchiature e sistemi per l'informatica, l'automazione e le telecomunicazioni; ideazione, sviluppo e gestione di piattaforme informatiche nonché l'implementazione di sistemi informatici complessi volti al commercio elettronico

*Azionariato:* N. 118 azionisti iscritti a libro soci alla data dell'assemblea ordinaria tenutasi il 30 aprile 2019; all'approvazione del bilancio erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 15 azionisti che rappresentavano il 35,9% del capitale sociale. I più forti interessi sono detenuti da Riccardo Donadon e RedCircle Investments S.r.l.

*Consiglio di Amministrazione:* Riccardo Donadon (P), Maurizio Rossi (VP),

Massimiliano Benedetti, Carlo Ferraresi, Mariacristina Gribaudo, Giuseppe Miroglio

*Collegio Sindacale:* Andrea Duodo (P), Graziano Gianmichele Visentin, Franco Volpato

*Società di Revisione:* BDO Italia

*Capitale sociale:* € **8.924.165** diviso in n. **89.241.650** azioni ordinarie

*Dividendi:*

la società non ha distribuito dividendi negli ultimi tre esercizi

*Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	1,00	0,64	0,78	2.014
2017	0,88	0,65	0,78	9.843
2018	0,92	0,48	0,73	9.895
Gen-Giu 2019	0,64	0,53	0,59	3.334

**Prima quotazione:** il titolo è quotato sull'AIM Italia/Mercato Alternativo del Capitale dal 13.XI.2015.

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	371	2.058	2.349
Rimanenze	111	244	806
Crediti commerciali	12.953	17.711	19.354
Partecipazioni	13.472	13.223	14.530
Cassa, banche e titoli	9.512	5.633	4.627
Altre attività	14.285	22.710	22.180
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	8.924	8.924	8.924
Riserve	30.735	22.017	17.235
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	-6.288	-6.238	-4.857
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	33.371	24.703	21.302
Interessi di terzi	—	1	2
Fondi del personale	1.167	2.529	3.094
Debiti finanziari a m/l scadenza	642	5.817	5.487
Debiti finanziari a breve	3.691	4.138	4.875
Debiti commerciali	5.509	8.630	10.423
Altre passività	6.324	15.761	18.663

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	30.783	40.980	51.959
– Consumi e costi diversi	21.834	23.776	28.820
– Costo del lavoro	12.109	19.437	27.564
Margine operativo lordo	-3.160	-2.233	-4.425
– Ammortamenti	1.829	2.806	3.889
± Saldo oneri e proventi finanziari	43	-190	-583
± Saldo oneri e proventi diversi	-1.125	-809	4.320
± Imposte	-217	-200	-280
Risultato netto	-6.288	-6.238	-4.857
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	—	—	—
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	-6.288	-6.238	-4.857
NUMERO DEI DIPENDENTI	296	496	615

## ICF GROUP S.p.A.

Fondata nel 2017 — Sede: Marcallo con Casone (Mi)  
www.icfgroupspa.it

*Settore di attività:* fabbricazione, trasformazione, commercio di prodotti tessili, adesivi, resine, materie plastiche e prodotti chimici per uso industriale e non; ricerca, sviluppo, produzione, installazione e vendita di tecnologia adibita ai settori sopraindicati

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 30 aprile 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 28 azionisti che rappresentavano il 40% del capitale sociale ordinario. I più forti interessi sono detenuti da Nextam Partners S.G.R., Amundi S.G.R. e Value First SICAF

*Consiglio di Amministrazione:* Guido Cami (P,CD), Fabio Buttignon, Giovanni Campolo, Marco Carlizzi, Stefano Caselli, Stefano Lustig, Rossano Rufini, Fabio Sattin  
*Collegio Sindacale:* Filippo Claudio Annunziata (P), Paolo Basile, Andrea Conso  
*Società di Revisione:* EY

*Capitale sociale:* € **38.000.000** diviso in n. **7.542.913** azioni ordinarie e n. **152.174** speciali non quotate

Il capitale sociale è aumentabile sino all'importo di € **38.092.896,90** per esercizio warrant aventi le seguenti caratteristiche:

- «warrant ICF Group» esercitabili per sottoscrivere azioni ordinarie al prezzo di € 0,10 in via continuativa dal 4.VII.2018 e (i) il 14.V.2023 o (ii) il primo giorno di Borsa aperta trascorsi 30 giorni di calendario dalla data di pubblicazione a condizione che il prezzo medio mensile sia uguale o superiore a € 9,50, in ragione del rapporto di esercizio di volta in volta calcolato fra il prezzo medio mensile al netto dello Strike Price e il prezzo medio mensile al netto del prezzo di sottoscrizione.

*Caratteristiche delle azioni speciali:*

non trasferibili per il periodo di durata della Società e, in ogni caso, per un periodo massimo di 5 anni, fatto salvo il verificarsi di alcuni presupposti, prive del diritto di voto e del diritto agli utili, convertibili in azioni ordinarie nel rapporto di 6 azioni ordinarie :1 azione speciale al manifestarsi di alcune condizioni

### Dividendi:

la società non ha distribuito dividendi negli ultimi due esercizi

### Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:

	Massimo		Minimo		Media corsi	Quantità (migliaia)
	Ante	Post	Ante	Post		
2017		10,67		10,23	10,40	2.408
2018	10,50	10,06	9,77	6,03	8,91	3.631
Gen-Giu 2019		6,70		5,35	6,04	1.665

**Prima quotazione: il titolo è quotato sull'AIM Italia/Mercato Alternativo del Capitale dall'1.VIII.2017.**

### Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
VII-17	77.025.000,00	Capitale alla data di prima quotazione.
V-18	72.619.104,98	Annullamento m. 880.893 azioni proprie.
	35.163.588,05	Scissione parziale proporzionale di EPS Equita PEP SPAC in favore di EPS Equita PEP SPAC2 (1 azione EPS Equita PEP SPAC 2 : 1,941763 EPS Equita PEP SPAC2).
	35.163.588,05	Emissione warrant gratuiti (3 warrant : 10 azioni ordinarie)
	38.000.000,00	Emissione n. 512.478 azioni ordinarie riservate a manager ICF Group.
	38.000.000,00	Conversione azioni speciali in ordinarie (6:1).

### Offerte in opzione:

Data stacco	Cat.	Corso azione		Diritti di opzione		Prezzi nel periodo d'opzione		Fattore di rettifica
		Optato	Ante	Tipo	Valore teorico	Max	Min	
14-V-18	ord.	10,06	9,97	warrant gratis	-	-	-	0,965

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*31-XII-2018

ATTIVO	
Immobilizzazioni materiali nette	16.440
Rimanenze	10.571
Crediti commerciali	18.573
Partecipazioni	—
Cassa, banche e titoli	10.983
Altre attività	54.021
PASSIVO	
Capitale sociale	38.000
Riserve	37.264
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	-1.352
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	73.912
Interessi di terzi	—
Fondi del personale	766
Debiti finanziari a m/l scadenza	18.387
Debiti finanziari a breve	2.292
Debiti commerciali	12.844
Altre passività	2.387

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*2018

Fatturato	51.580
– Consumi e costi diversi	41.054
– Costo del lavoro	5.565
Margine operativo lordo	4.961
– Ammortamenti	5.077
± Saldo oneri e proventi finanziari	-474
± Saldo oneri e proventi diversi	-12
± Imposte	-750
Risultato netto	-1.352
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	—
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	-1.352
NUMERO DEI DIPENDENTI	130

**IDEAMI S.p.A.**  
Fondata nel 2017 — Sede: Milano  
www.ideamispac.it

*Settore di attività:* assunzioni di partecipazioni

*Azionariato:* N. 411 azionisti iscritti a libro soci alla data dell'assemblea ordinaria tenutasi il 18 aprile 2019; all'approvazione del bilancio erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 5 azionisti che rappresentavano il 18,7% del capitale sociale. La maggioranza del capitale ordinario è detenuta da DeA Capital e Banca IMI

*Consiglio di Amministrazione:* Giuliano Asperti (P), Paolo Ceretti (CD), Pietro Galli, Pier Luigi Rossi, Paolo Sparano, Stefano Stangoni, Stefano Tanzi  
*Collegio Sindacale:* Eugenio Braja (P), Alessandro Cotto, Stefano La Placa  
*Società di Revisione:* PricewaterhouseCoopers

*Capitale sociale:* € **25.875.000,21** diviso in n. **25.000.000** azioni ordinarie e n. **875.000** azioni speciali non quotate

Il capitale sociale è aumentabile sino all'importo di € **26.280.875** per esercizio warrant aventi le seguenti caratteristiche:

- «warrant IDEaMI» esercitabili per sottoscrivere azioni ordinarie in via continuativa dal mese successivo alla data di efficacia della cosiddetta “Operazione Rilevante” al quinto anno dalla stessa a condizione che il prezzo medio mensile sia superiore allo Strike Price fissato pari a € 10,5 oppure al trentesimo giorno dall'evento per cui il prezzo medio mensile risulti superiore al prezzo soglia di € 15,5, in ragione del rapporto di esercizio, di volta in volta calcolato, fra il prezzo medio mensile al netto dello Strike Price e il prezzo medio mensile al netto del prezzo di sottoscrizione uguale alla parità contabile di emissione di € 0,1

### *Caratteristiche delle azioni speciali:*

non trasferibili fino alla data di efficacia dell'Operazione Rilevante, prive del diritto di voto alle Assemblee Ordinarie e Straordinarie, escluse dal diritto di percepire utili fino al trentaseiesimo mese successivo alla data di efficacia dell'Operazione Rilevante e liquidate in via postergata in caso di liquidazione della società. Convertibili automaticamente in azioni ordinarie nel rapporto di 6 azioni ordinarie : 1 azione speciale nei casi indicati in statuto

### *Dividendi:*

la società non ha distribuito dividendi negli ultimi due esercizi

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2017	9,80	9,72	9,76	517
2018	9,86	9,31	9,67	3.322
Gen-Giu 2019	9,71	9,31	9,53	1.631

**Prima quotazione: il titolo è quotato sull'AIM Italia/Mercato Alternativo del Capitale dall'11.XII.2017**

### *Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
XII-17	25.875.000,21	Capitale alla data di prima quotazione.

*Stato patrimoniale (migliaia di euro):*31-XII-2018

ATTIVO	
Totale investimenti finanziari	254.169
Partecipazioni ed azioni diverse	—
Crediti ed attivi finanziari	254.169
Immobilizzazioni immateriali	1.614
Immobilizzazioni materiali	—
Altre attività	441
PASSIVO	
Capitale sociale	25.875
Riserve	232.875
Risultato d'esercizio	-3.181
Patrimonio netto	255.569
Fondi del personale	—
Altri fondi	—
Totale passività finanziarie	—
Titoli in circolazione	—
Altre passività finanziarie	—
Altre passività	655

*Conto economico (migliaia di euro):*2018

- Dividendi	—
+ Proventi finanziari	691
+ Ricavi per servizi e diversi	—
± Utili e perdite da operazioni finanziarie e dismissioni	—
- Oneri finanziari	—
- Costo del lavoro	—
- Spese generali	2.069
- Ammortamenti	1.803
± Saldo perdite e recuperi su crediti, garanzie e impegni	—
± Costi e ricavi diversi	—
± Saldo svalutazioni e rivalutazioni	—
± Accantonamenti e utilizzi di riserve e fondi	—
± Imposte	—
Risultato d'esercizio	-3.181
NUMERO DEI DIPENDENTI	—

**ILLA S.p.A.**  
Fondata nel 1946 — Sede: Noceto (Pr)  
www.illa.it

*Settore di attività:* produzione e commercializzazione di utensili da cucina

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 30 aprile 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 6 azionisti che rappresentavano il 63% del capitale sociale. La maggioranza del capitale è detenuta da Ortigia Investimenti S.r.l., Finrent S.r.l e dalla famiglia Mastagni

*Consiglio di Amministrazione:* Giuseppe Brioni (P), Andrea Mastagni (VP,CD), Pierpaolo Marziali (CD), Gianni Coriani, Daniele Discepolo, Stefano Mastagni, Giuseppe Zottoli

*Collegio Sindacale:* Maurizio Dallochio (P), Marco Busalini, Federico Musetti

*Società di Revisione:* Audirevi S.r.l.

*Capitale sociale:* € **837.500** diviso in n. **8.375.000** azioni ordinarie

Il capitale sociale è aumentabile sino all'importo di € **1.116.666,60** per esercizio warrant aventi le seguenti caratteristiche:

- «warrant Illa» esercitabili per sottoscrivere azioni ordinarie, in ragione di 3 azioni : 1 warrant, dall'1.X.2018 al 12.X.2018 al prezzo di € 2,95, dall'1.X.2019 al 15.X.2019 al prezzo di € 3,24 e dall'1.X.2020 al 15.X.2020 al prezzo di € 3,57

*Dividendi:*

la società non ha distribuito dividendi negli ultimi due esercizi

*Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2017	2,53	2,48	2,51	206
2018	2,54	1,45	2,01	1.531
Gen-Giu 2019	1,63	0,71	0,99	2.193

**Prima quotazione: il titolo è quotato sull'AIM Italia/Mercato Alternativo del Capitale dal 22.XII.2017**

*Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
X-17	837.500	Capitale alla data di prima quotazione.

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	9.248	8.814	9.601
Rimanenze	9.272	11.499	10.128
Crediti commerciali	5.422	4.824	4.054
Partecipazioni	1	1	1
Cassa, banche e titoli	167	4.996	1.247
Altre attività	2.178	3.017	2.468
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	670	838	838
Riserve	472	5.211	5.362
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	347	130	-750
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	1.489	6.179	5.450
Interessi di terzi	308	—	—
Fondi del personale	2.427	2.612	2.562
Debiti finanziari a m/l scadenza	8.288	7.316	7.161
Debiti finanziari a breve	2.417	4.361	4.145
Debiti commerciali	8.925	10.454	5.971
Altre passività	2.434	2.229	2.210

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	40.206	39.895	33.427
– Consumi e costi diversi	32.240	31.898	26.631
– Costo del lavoro	5.560	5.992	5.784
Margine operativo lordo	2.406	2.005	1.012
– Ammortamenti	1.255	1.263	1.509
± Saldo oneri e proventi finanziari	-383	-393	-300
± Saldo oneri e proventi diversi	—	83	17
± Imposte	-421	-302	30
Risultato netto	347	130	-750
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	—	—	—
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	347	130	-750
NUMERO DEI DIPENDENTI	108	110	104

**ILPRA S.p.A.**  
Fondata nel 1955 — Sede: Milano  
corporate.ilpra.com

*Settore di attività:* produzione, trasformazione e commercializzazione di macchinari per il confezionamento, l'imballaggio e la lavorazione di materie metalliche, plastica, della carta, del legno, nonché di materiali per il confezionamento.

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 30 aprile 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 8 azionisti che rappresentavano l'80,9% del capitale sociale. La maggioranza del capitale è detenuta da Maurizio Bertocco e Cristina Maldifassi

*Consiglio di Amministrazione:* Maurizio Bertocco (P,CD), Gianluca Apicella (CD), Liborio Livio Portera (CD), Andrea Zini (CD), Carlo Alberto Carnevale Maffè

*Collegio Sindacale:* Alessandro Maruffi (P), Enzo Massignan, Antonio Pera

*Società di Revisione:* BDO Italia

*Capitale sociale:* € **2.407.720** diviso in n. **12.038.600** azioni ordinarie

### *Dividendi:*

	2018
Unitari	0,05
Reddito %	2,4
Data stacco	20.V.19
Globali (mln)	0,602

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
Gen-Giu 2019	2,38	2,10	2,21	933

**Prima quotazione: il titolo è quotato sull'AIM Italia/Mercato Alternativo del Capitale dal 15.II.2019.**

### *Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
II-19	2.407.720	Capitale alla data di prima quotazione.

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*31-XII-2018

ATTIVO	
Immobilizzazioni materiali nette	7.066
Rimanenze	10.814
Crediti commerciali	9.475
Partecipazioni	472
Cassa, banche e titoli	2.800
Altre attività	4.333
PASSIVO	
Capitale sociale	1.900
Riserve	4.346
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	2.397
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	8.643
Interessi di terzi	1.894
Fondi del personale	2.199
Debiti finanziari a m/l scadenza	2.444
Debiti finanziari a breve	5.301
Debiti commerciali	4.621
Altre passività	9.858

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*2018

Fatturato	28.410
– Consumi e costi diversi	14.943
– Costo del lavoro	8.037
Margine operativo lordo	5.430
– Ammortamenti	1.276
± Saldo oneri e proventi finanziari	-408
± Saldo oneri e proventi diversi	-94
± Imposte	-789
Risultato netto	2.863
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	-466
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	2.397
NUMERO DEI DIPENDENTI	185

909

# IMVEST S.p.A.

Fondata nel 2002 — Sede: Roma

[www.imvest.it](http://www.imvest.it)

*Settore di attività:* operazioni e consulenza manageriale, industriale e finanziaria in campo immobiliare

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 28 giugno 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 4 azionisti che rappresentavano il 37,5% del capitale sociale. I principali azionisti sono NSFI S.r.l. e Argilentum Merchant

*Consiglio di Amministrazione:* Giacomo Capizzi (CD), Nicla Corvacchiola, Giuseppe Spaziani, Vincenzo Ussani d'Escobar

*Collegio Sindacale:* Matteo Del Sette (P), Giorgio Di Stefano, Emiliano Marocco

*Società di Revisione:* Mazars Italia

*Capitale sociale:* € **13.143.942,02** diviso in n. **47.145.168** azioni ordinarie

### *Dividendi:*

La società non ha distribuito dividendi negli ultimi tre esercizi

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo		Minimo		Media corsi	Quantità (migliaia)
	Ante	Post	Ante	Post		
2016		0,69		0,20	0,47	16.355
2017	0,35		2,16	0,27	0,25	23.671
2018		3,45		1,46	2,56	3.354
Gen-Giu 2019		1,58		0,26	1,32	9.089

**Prima quotazione: il titolo è quotato sull'AIM Italia/Mercato Alternativo del Capitale dal 2-I-2013, prima quotava al MAC (dal 31.III.2011).**

### *Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
II-17	24.146.898,90	Emissione azioni in opzione a € 0,292 (2 : 5).
VI-18	13.143.942,02	Riduzione capitale sociale.

### *Offerte in opzione:*

Data stacco	Cat.	Corso azione		Diritti di opzione		Prezzi nel periodo d'opzione		Fattore di rettifica
		Optato	Ante	Tipo	Valore teorico	Max	Min	
13-II-17	ord.	0,26	0,27	ord. a pag.	0,01	0,01	°	1,000

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	15.663	15.659	14.936
Rimanenze	1.059	1.059	1.694
Crediti commerciali	2.939	2.572	989
Partecipazioni	2.087	10	10
Cassa, banche e titoli	14	336	402
Altre attività	31.385	2.133	1.402
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	22.828	24.147	13.144
Riserve	-4.797	-11.526	-363
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	-6.711	263	-2.426
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	11.320	12.884	10.355
Interessi di terzi	—	—	—
Fondi del personale	6	8	12
Debiti finanziari a m/l scadenza	30.844	844	844
Debiti finanziari a breve	1.396	144	169
Debiti commerciali	3.231	1.631	1.526
Altre passività	6.350	6.258	6.527

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	7.325	1.588	947
– Consumi e costi diversi	13.543	451	2.459
– Costo del lavoro	113	55	71
Margine operativo lordo	-6.331	1.082	-1.583
– Ammortamenti	41	10	8
± Saldo oneri e proventi finanziari	1.318	-655	-9
± Saldo oneri e proventi diversi	-2.006	-24	-721
± Imposte	349	-130	-105
Risultato netto	-6.711	263	-2.426
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	—	—	—
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	-6.711	263	-2.426
NUMERO DEI DIPENDENTI	1	1	2

# INDUSTRIAL STARS OF ITALY 3 S.p.A.

Fondata nel 2017 — Sede: Milano

www.indstars3.it

*Settore di attività:* assunzioni di partecipazioni

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 24 ottobre 2018 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 9 azionisti che rappresentavano il 3,4% del capitale sociale ordinario. La maggioranza del capitale è detenuta da Spaclub 3 S.r.l.

*Consiglio di Amministrazione:* Giovanni Cavallini (P), Attilio Francesco Arietti (VP), Stefano Paleari

*Collegio Sindacale:* Roberto Schiesari (P), Giulia Chiarella, Ivano Pelassa

*Società di Revisione:* KPMG

*Capitale sociale:* € **1.980.000** diviso in n. **15.000.000** azioni ordinarie e n. **480.000** azioni speciali non quotate

Il capitale sociale è aumentabile sino all'importo di € **2.467.560** per esercizio warrant aventi le seguenti caratteristiche:

- «warrant Industrial Stars of Italy 3» esercitabili per sottoscrivere azioni ordinarie in via continuativa dal mese successivo alla data di efficacia della cosiddetta “Operazione Rilevante” al quinto anno dalla stessa a condizione che il prezzo medio mensile sia superiore allo Strike Price fissato pari a € 9,30 oppure al trentesimo giorno dall'evento per cui il prezzo medio mensile risulti superiore al prezzo soglia di € 13, in ragione del rapporto di esercizio, di volta in volta calcolato, fra il prezzo medio mensile al netto dello Strike Price e il prezzo medio mensile al netto del prezzo di sottoscrizione uguale alla parità contabile di emissione di € 0,1

### *Caratteristiche delle azioni speciali:*

non trasferibili fino alla data di efficacia dell'Operazione Rilevante, prive del diritto di voto alle Assemblee Ordinarie e Straordinarie, escluse dal diritto di percepire utili fino al trentaseiesimo mese successivo alla data di efficacia dell'Operazione Rilevante e liquidate in via postergata in caso di liquidazione della società. Convertibili automaticamente in azioni ordinarie nel rapporto di 7 azioni ordinarie : 1 azione speciale nei casi indicati in statuto

### *Dividendi:*

la società non ha distribuito dividendi negli ultimi due esercizi

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2017	9,96	9,80	9,88	1.577
2018	9,87	9,26	9,65	2.620
Gen-Giu 2019	9,95	9,30	9,63	6.080

**Prima quotazione:** il titolo è quotato sull'AIM Italia/Mercato Alternativo del Capitale dal 17.X.2017

### *Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
X-17	1.980.000	Capitale alla data di prima quotazione.

*Stato patrimoniale (migliaia di euro):*

	<u>30-VI-2018</u>
ATTIVO	
Totale investimenti finanziari	152.223
Partecipazioni ed azioni diverse	—
Crediti ed attivi finanziari	152.223
Immobilizzazioni immateriali	1.326
Immobilizzazioni materiali	—
Altre attività	1.395
PASSIVO	
Capitale sociale	1.980
Riserve	152.820
Risultato d'esercizio	-152
Patrimonio netto	154.648
Fondi del personale	—
Altri fondi	—
Totale passività finanziarie	—
Titoli in circolazione	—
Altre passività finanziarie	—
Altre passività	296

*Conto economico (migliaia di euro):*

	<u>2017/18</u>
- Dividendi	—
+ Proventi finanziari	1.236
+ Ricavi per servizi e diversi	—
± Utili e perdite da operazioni finanziarie e dismissioni	—
- Oneri finanziari	—
- Costo del lavoro	—
- Spese generali	—
- Ammortamenti	708
± Saldo perdite e recuperi su crediti, garanzie e impegni	—
± Costi e ricavi diversi	-680
± Saldo svalutazioni e rivalutazioni	—
± Accantonamenti e utilizzi di riserve e fondi	—
± Imposte	—
Risultato d'esercizio	-152
NUMERO DEI DIPENDENTI	—

## INIZIATIVE BRESCIANE S.p.A.

Fondata nel 1988 — Sede: Breno (Bs)

[www.iniziativebrescianespa.it](http://www.iniziativebrescianespa.it)

*Settore di attività:* generazione di energia elettrica da fonti rinnovabili

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 24 aprile 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 12 azionisti che rappresentavano l'80,4% del capitale sociale. La maggioranza del capitale è detenuta da Finanziaria di Valle Camonica

*Consiglio di Amministrazione:* Battista Albertani (P,CD), Riccardo Parolini (VP,CD), Sergio Caggia, Giorgio Franceschi, Carlo Gorio, Giovanni Nulli, Maurizio Zannier

*Collegio Sindacale:* Alessandro Masetti Zannini (P), Antonio Maffei, Federico Manzoni

*Società di Revisione:* EY

*Capitale sociale:* € **19.389.000** diviso in n. **3.877.800** azioni ordinarie del valore nominale di € **5**

*Dividendi:*

	2016	2017	2018
Unitari	0,60	0,60	0,65
Reddito %	3,7	2,8	3,7
Data stacco	8.V.17	7.V.18	6.V.19
Globali (mln)	2,327	2,327	2,521

*Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	19,09	13,95	17,42	99
2017	20,00	16,13	17,75	299
2018	23,02	18,62	20,74	89
Gen-Giu 2019	19,00	16,80	18,38	36

**Prima quotazione: il titolo è quotato sull'AIM Italia/Mercato Alternativo del Capitale dal 15.VII.2014.**

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	64.610	67.406	66.899
Rimanenze	—	—	—
Crediti commerciali	2.167	1.574	2.808
Partecipazioni	—	—	—
Cassa, banche e titoli	1.235	1.712	935
Altre attività	38.162	61.948	56.848
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	19.389	19.389	19.389
Riserve	21.671	21.768	20.312
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	2.214	836	1.464
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	43.274	41.993	41.165
Interessi di terzi	1.532	1.851	2.151
Fondi del personale	280	271	238
Debiti finanziari a m/l scadenza	40.247	48.281	45.387
Debiti finanziari a breve	14.972	25.860	28.632
Debiti commerciali	1.656	3.985	3.183
Altre passività	4.213	10.399	6.734

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	10.247	10.811	14.459
– Consumi e costi diversi	-1.065	-170	1.131
– Costo del lavoro	699	776	763
Margine operativo lordo	10.613	10.205	12.565
– Ammortamenti	5.542	6.659	7.474
± Saldo oneri e proventi finanziari	-1.387	-1.556	-1.789
± Saldo oneri e proventi diversi	—	—	1
± Imposte	-1.310	-1.057	-1.529
Risultato netto	2.374	933	1.774
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	-160	-97	-310
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	2.214	836	1.464
NUMERO DEI DIPENDENTI	11	13	14

# INNOVATEC S.p.A.

Fondata nel 2013 — Sede: Milano

www.innovatec.it

*Settore di attività:* progettazione, produzione, vendita, manutenzione, gestione e installazione di impianti nel settore dell'energia termica ed elettrica derivata da fonti tradizionali e da fonti rinnovabili; fornitura di prodotti e consulenza per l'efficienza energetica

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 25 luglio 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 2 azionisti che rappresentavano il 61,7% del capitale sociale. La maggioranza del capitale è detenuta da Gruppo Waste Italia e Sostenya Group Plc (società riconducibili a Pietro Colucci)

*Consiglio di Amministrazione:* Roberto Maggio (P,CD), Gaetano Paradiso, Raffaele Vanni

*Collegio Sindacale:* Renato Bolongaro (P), Gianluigi Grossi, Fabio Margara

*Società di Revisione:* Ria Grant Thornton

*Capitale sociale:* € **1.954.955,01** diviso in n. **341.750.755** azioni ordinarie

Il capitale sociale è aumentabile sino all'importo di € **3.130.127,81** per esercizio warrant aventi le seguenti caratteristiche:

- «warrant Innovatec 2018-2021» esercitabili per sottoscrivere azioni ordinarie dal 2.I.2020 al 23.I.2020, dall'1.VII.2020 al 21.VII.2020, dal 4.I.2021 al 25.I.2021 e dal 20.VII.2021 al 13.VIII.2021 a € 0,055, in ragione di 1 azione : 1 warrant, a condizione che il prezzo ufficiale delle azioni Innovatec sia stato superiore al prezzo di esercizio per almeno 25 giorni consecutivi di Borsa aperta nei semestri precedenti il loro esercizio
- «POC Innovatec 2018-2021» convertibile in azioni ordinarie in via continuativa fino al 21.VII.2021 secondo il rapporto di conversione di n. 545.240 azioni : 1 obbligazione

### Dividendi:

la società non ha distribuito dividendi negli ultimi tre esercizi

### Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:

	Massimo		Minimo		Media corsi	Quantità (migliaia)
	Ante	Post	Ante	Post		
2016	1,20	0,05	0,25	0,02	0,47	43.694
2017	0,08		0,02		0,05	382.487
2018	0,05	0,03	0,03	0,02	0,04	100.605
Gen-Giu 2019	0,03		0,02		0,02	127.812

**Prima quotazione: il titolo è quotato sull'AIM Italia/Mercato Alternativo del Capitale dal 20.XII.2013.**

### Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
X-16	17.875.480,66	Emissione azioni in opzione a € 0,02 (28 : 1).
IV-17	4.173.444,00	Riduzione capitale sociale.
VI-18	50.000	Riduzione capitale sociale.
VII-18	1.850.415,36	Emissione azioni in opzione a € 0,032 (11 : 20), di n. 92.210.437 riservate a Gruppo Waste Italia a € 0,032 e di n. 62.993.280 riservate ai detentori del prestito obbligazionario convertibile a € 0,032 ed emissione gratuita di n. 62.993.280 warrant.
III-19	1.954.955,01	Emissione azioni riservate a SUNRT02 S.r.l. al prezzo di € 0,032.

### Offerte in opzione:

Data stacco	Cat.	Corso azione		Diritti di opzione		Prezzi nel periodo d'opzione		Fattore di rettifica
		Optato	Ante	Tipo	Valore teorico	Max	Min	
10-X-16	ord.	0,03	0,25	ord. a pag.	0,20	0,16	°	0,118
9-VII-18	ord.	0,03	0,03	ord. a pag.		°	°	1,000

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	16.366	10.538	1.659
Rimanenze	2.785	3.105	—
Crediti commerciali	24.981	14.772	14.844
Partecipazioni	792	1.291	794
Cassa, banche e titoli	2.887	5.379	7.786
Altre attività	22.354	11.643	12.602
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	17.875	4.173	1.850
Riserve	-3.695	-23.134	-9.604
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	-33.141	3.237	16.618
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	-18.961	-15.724	8.864
Interessi di terzi	1.202	327	6
Fondi del personale	612	500	103
Debiti finanziari a m/l scadenza	23.046	19.371	4.268
Debiti finanziari a breve	5.206	3.528	4.503
Debiti commerciali	30.170	22.004	14.202
Altre passività	28.890	16.722	5.739

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	39.065	40.951	29.793
– Consumi e costi diversi	42.049	36.482	17.953
– Costo del lavoro	6.495	4.628	1.311
Margine operativo lordo	-9.479	-159	10.529
– Ammortamenti	5.718	4.977	2.986
± Saldo oneri e proventi finanziari	-2.230	-1.908	-798
± Saldo oneri e proventi diversi	-16.325	8.843	11.395
± Imposte	-63	352	-1.522
Risultato netto	-33.815	2.151	16.618
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	674	1.086	—
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	-33.141	3.237	16.618
NUMERO DEI DIPENDENTI	96	80	30

## INTRED S.p.A.

Fondata nel 1996 — Sede: Brescia  
www.intred.it

*Settore di attività:* sviluppo e svolgimento di attività nel settore delle telecomunicazioni e della telefonia al dettaglio e all'ingrosso in Italia e specificatamente servizi di connettività in banda larga, ultra larga, *wireless*, telefonia fissa e servizi *cloud*

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 19 aprile 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 4 azionisti che rappresentavano il 79,5% del capitale sociale. La maggioranza del capitale è detenuta da Daniele Peli e Marisa Prati

*Consiglio di Amministrazione:* Daniele Peli (P,CD), Marisa Prati (CD), Adalberto Salvi, Renzo Torchiani, Alessandro Triboldi

*Collegio Sindacale:* Vittorio Giongo (P), Salvatore Capatori, Giovanbattista Lechi di Bagnolo

*Società di Revisione:* BDO Italia

*Capitale sociale:* € **10.000.000** diviso in n. **15.850.500** azioni ordinarie

### *Dividendi:*

	2018	
	ord.	pas
Unitari	0,02	0,02
Reddito %	0,5	–
Data stacco	6.V.19	
Globali (mln)	0,317	

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2018	3,17	2,70	2,96	2.233
Gen-Giu 2019	5,28	2,92	3,52	1.154

**Prima quotazione: il titolo è quotato sull'AIM Italia/Mercato Alternativo del Capitale dal 4.VII.2018.**

### *Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
VII-18	10.000.000	Capitale alla data di prima quotazione.
V-19	10.000.000	Conversione di n. 1.714.500 PAS in azioni ordinarie (1:1).

*Stato patrimoniale (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
ATTIVO			
Immobilizzazioni materiali nette	11.842	14.379	16.991
Rimanenze	—	—	—
Crediti commerciali	3.188	3.582	3.097
Partecipazioni	5	4	4
Cassa, banche e titoli	1.906	1.088	9.651
Altre attività	3.617	5.505	6.834
PASSIVO			
Capitale sociale	3.810	3.810	10.000
Riserve	1.460	3.091	9.441
Risultato netto	1.636	2.538	3.209
Capitale netto	6.906	9.439	22.650
Fondi del personale	432	477	553
Debiti finanziari a m/l scadenza	2.770	3.259	1.812
Debiti finanziari a breve	1.615	1.906	1.252
Debiti commerciali	3.839	4.487	5.062
Altre passività	4.996	4.990	5.248

*Conto economico (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	11.490	14.402	17.202
– Consumi e costi diversi	5.523	6.279	8.220
– Costo del lavoro	1.942	2.327	2.590
Margine operativo lordo	4.025	5.796	6.392
– Ammortamenti	1.654	2.172	2.617
± Saldo oneri e proventi finanziari	-49	-53	-32
± Saldo oneri e proventi diversi	-4	-101	416
± Imposte	-682	-932	-950
Risultato netto	1.636	2.538	3.209
NUMERO DEI DIPENDENTI	46	48	61

## ITALIA INDEPENDENT GROUP S.p.A.

Fondata nel 2008 — Sede: Torino

[www.italiaindependentgroup.com](http://www.italiaindependentgroup.com)

*Settore di attività:* consulenza nei settori del *marketing*, della comunicazione, dello studio e dello sviluppo di progetti di immagine e riposizionamento sul mercato; consulenza direzionale organizzativa e gestionale nel settore industriale e dei servizi; assunzione di partecipazioni a scopo di stabile investimento e loro gestione

*Azionariato:* N. 260 azionisti iscritti a libro soci alla data dell'assemblea ordinaria tenutasi l'8 aprile 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 6 azionisti che rappresentavano il 76,9% del capitale sociale. La maggioranza del capitale è detenuta da Lapo Edovard Elkann e da Creative Ventures S.r.l.

*Consiglio di Amministrazione:* Lapo Edovard Elkann (P), Mario Pietribiasi (CD), Enrico Crasso, Giovanna Maria Dossena, Gianluca Ferrero

*Collegio Sindacale:* Roberto Spada (P), Elisabetta Riscossa, Maria Giovanna Volpe

*Società di Revisione:* Deloitte & Touche

*Capitale sociale:* € **10.035.262** diviso in n. **10.035.262** azioni ordinarie del valore nominale di € **1**

### Dividendi:

la società non ha distribuito dividendi negli ultimi tre esercizi

### Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:

	Massimo		Minimo		Media corsi	Quantità (migliaia)
	Ante	Post	Ante	Post		
2016	26,01	7,38	3,11	2,82	12,03	2.155
2017		6,23		3,94	4,82	1.873
2018	5,13	4,19	3,84	1,88	3,90	733
Gen-Giu 2019		3,98		1,49	2,81	1.064

**Prima quotazione:** il titolo è quotato sull'AIM Italia/Mercato Alternativo del Capitale dal 28.VI.2013.

### Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
X-16	3.652.986	Emissione azioni in opzione a € 3,40 (13 : 20).
	5.409.507	Emissione azioni riservate a Lapo Edovard e John Philip Elkann a € 5,75.
VI-18	6.631.007	Emissione azioni in opzione a € 4 (7 : 31).
III-19	10.035.262	Emissione azioni riservate a Creative Ventures S.r.l. a € 2,35.

### Offerte in opzione:

Data stacco	Cat.	Corso azione		Diritti di opzione		Prezzi nel periodo d'opzione		Fattore di rettifica
		Optato	Ante	Tipo	Valore teorico	Max	Min	
31-X-16	ord.	3,32	3,39	ord. a pag.	0,01	0,05	°	1,000
18-VI-18	ord.	3,98	3,94	ord. a pag.	°	0,01	°	1,000

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	2.870	1.693	1.124
Rimanenze	12.612	10.761	10.426
Crediti commerciali	13.850	11.028	12.046
Partecipazioni	1.941	1.116	439
Cassa, banche e titoli	3.184	647	634
Altre attività	11.675	10.089	9.391
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	5.409	5.409	6.631
Riserve	17.660	4.869	3.172
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	-12.454	-9.880	-6.086
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	10.615	398	3.717
Interessi di terzi	569	665	—
Fondi del personale	1.042	764	834
Debiti finanziari a m/l scadenza	10.479	13.685	9.555
Debiti finanziari a breve	10.920	11.520	7.389
Debiti commerciali	7.507	4.634	9.109
Altre passività	5.000	3.668	3.456

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	23.985	19.906	16.044
– Consumi e costi diversi	26.691	19.441	19.423
– Costo del lavoro	7.929	4.494	3.642
Margine operativo lordo	-10.635	-4.029	-7.021
– Ammortamenti	2.489	2.179	1.841
± Saldo oneri e proventi finanziari	-963	-3.234	-887
± Saldo oneri e proventi diversi	1.932	—	3.523
± Imposte	-104	-342	140
Risultato netto	-12.259	-9.784	-6.086
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	-195	-96	—
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	-12.454	-9.880	-6.086
NUMERO DEI DIPENDENTI	166	93	75

## ITALIAN WINE BRANDS S.p.A.

Fondata nel 2014 — Sede: Milano  
www.italianwinebrands.it

*Settore di attività:* produzione e commercializzazione di prodotti alimentari e del settore vitivinicolo, servizi di ristorazione in ogni sua forma, assunzione e gestione di partecipazioni

*Aziariato:* N. 694 azionisti iscritti a libro soci alla data dell'assemblea ordinaria tenutasi il 12 aprile 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 31 azionisti che rappresentavano il 27,5% del capitale sociale. I maggiori azionisti sono Provinco S.r.l., IPOC S.r.l. e Praude Asset Management LLC

*Consiglio di Amministrazione:* Alessandro Mutinelli (P,CD), Simone Strocchi (VP), Carlo Giordano, Antonella Lillo, Massimiliano Mutinelli, Angela Oggioni, Pier Paolo Quaranta

*Collegio Sindacale:* David Reali (P), Debora Mazzaccherini, Eugenio Romita

*Società di Revisione:* BDO Italia

*Capitale sociale:* € **879.853,70** diviso in n. **7.402.077** azioni ordinarie

### *Dividendi:*

	2016	2017	2018
Unitari	0,20	0,40	0,40
Reddito %	1,9	2,9	3,5
Data stacco	29.V.17	23.IV.18	23.IV.19
Globali (mln)	1,126	2,546	2,896

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	10,15	8,39	9,24	443
2017	13,12	8,81	10,81	3.749
2018	14,18	10,11	12,74	2.479
Gen-Giu 2019	12,23	10,60	11,36	821

**Prima quotazione: il titolo è quotato sull'AIM Italia/Mercato Alternativo del Capitale dal 29.I.2015.**

### *Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
VIII-16	707.083,40	Conversione azioni riscattabili in ordinarie.
XI-16	707.083,40	Annullamento di n. 216.460 azioni riscattabili.
XI-17	708.528,40	Esercizio warrant.
XII-17	708.528,40	Annullamento di n. 685.000 azioni riscattabili.
VI-18	879.853,70	Esercizio warrant.

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	15.526	14.232	14.736
Rimanenze	17.713	20.211	18.997
Crediti commerciali	23.981	22.220	20.785
Partecipazioni	2	2	2
Cassa, banche e titoli	27.622	30.680	39.201
Altre attività	91.151	91.808	94.149
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	707	710	880
Riserve	71.115	74.182	77.052
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	4.340	6.733	6.350
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	76.162	81.625	84.282
Interessi di terzi	—	—	—
Fondi del personale	1.007	815	656
Debiti finanziari a m/l scadenza	32.122	24.670	24.454
Debiti finanziari a breve	5.968	8.316	18.405
Debiti commerciali	43.889	46.801	44.522
Altre passività	16.847	16.926	15.551

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	145.937	149.736	149.863
– Consumi e costi diversi	126.329	127.479	129.718
– Costo del lavoro	11.592	9.688	8.224
Margine operativo lordo	8.016	12.569	11.921
– Ammortamenti	1.965	1.773	2.044
± Saldo oneri e proventi finanziari	-1.630	-1.565	-1.136
± Saldo oneri e proventi diversi	-147	—	-183
± Imposte	66	-2.498	-2.208
Risultato netto	4.340	6.733	6.350
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	—	—	—
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	4.340	6.733	6.350
NUMERO DEI DIPENDENTI	212	161	155

## KI GROUP S.p.A.

Fondata nel 1988 — Sede: Torino

[www.kigroup.com](http://www.kigroup.com)

*Settore di attività:* produzione e commercio di prodotti alimentari e non, dietetici, cosmetici ed affini, nonché di ogni altro prodotto

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 26 giugno 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 3 azionisti rappresentati il 53,8% del capitale sociale. La maggioranza del capitale è detenuta da Bioera

*Consiglio di Amministrazione:* Daniela Garnero Santanchè (P), Michele Mario Mazzaro (VP), Davide Mantegazza, Canio Giovanni Mazzaro, Antonino Schemoz  
*Collegio Sindacale:* William Donati (P), Francesco Indiveri, Martina Negri  
*Società di Revisione:* Ria Grant Thornton

*Capitale sociale:* € **710.089** diviso in n. **5.840.815** azioni ordinarie

### Dividendi:

In data 27.VII.2016, con data stacco in Borsa 25.VII.2016, è stato distribuito un dividendo straordinario pari a € 0,12 per complessivi € 0,665 milioni.

### Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:

	Massimo		Minimo		Media corsi	Quantità (migliaia)
	Ante	Post	Ante	Post		
2016	3,11	<sup>1)</sup> 2,92	2,41	<sup>1)</sup> 2,54	2,74	723
2017		3,42		2,41	2,84	880
2018	2,79	1,71	1,63	1,15	1,97	358
Gen-Giu 2019		1,62		1,01	1,23	592

**Prima quotazione: il titolo è quotato sull'AIM Italia/Mercato Alternativo del Capitale dal 18.XI.2013.**

1) Ex dividendo straordinario.

### Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
IX-18	710.089	Emissione azioni in opzione a € 1,80 (1 : 10),

### Offerte in opzione:

Data stacco	Cat.	Corso azione		Diritti di opzione		Prezzi nel periodo d'opzione		Fattore di rettifica
		Optato	Ante	Tipo	Valore teorico	Max	Min	
10-IX-18	ord.	1,71	1,64	ord. a pag.	–	0,01	°	1,000

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	1.828	1.547	1.516
Rimanenze	5.091	4.668	3.553
Crediti commerciali	10.238	9.085	7.821
Partecipazioni	118	164	4
Cassa, banche e titoli	538	466	110
Altre attività	3.527	3.375	2.543
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	559	559	710
Riserve	-3.846	-3.268	-5.428
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	477	-2.498	-965
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	-2.810	-5.207	-5.683
Interessi di terzi	—	—	—
Fondi del personale	2.084	1.985	1.879
Debiti finanziari a m/l scadenza	2.826	1.242	635
Debiti finanziari a breve	6.103	7.479	5.573
Debiti commerciali	10.141	10.234	10.203
Altre passività	2.996	3.572	2.940

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	52.864	45.803	39.203
– Consumi e costi diversi	45.711	41.414	34.314
– Costo del lavoro	4.928	5.281	4.047
Margine operativo lordo	2.225	-892	842
– Ammortamenti	629	766	502
± Saldo oneri e proventi finanziari	-181	-628	-253
± Saldo oneri e proventi diversi	-3	-248	-166
± Imposte	-935	36	-886
Risultato netto	477	-2.498	-965
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	—	—	—
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	477	-2.498	-965
NUMERO DEI DIPENDENTI	110	97	92

**KOLINPHARMA S.p.A.**  
Fondata nel 2013 — Sede: Milano  
www.kolinpharma.com

*Settore di attività:* sviluppo, produzione e commercializzazione di prodotti e servizi innovativi ad alto valore tecnologico nei settori medicale, nutraceutico, dietetico, omeopatico, farmaceutico, biologico, cosmetico, alimentare, zootecnico ed agricolo

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 7 maggio 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 6 azionisti che rappresentavano il 56,7% del capitale sociale. La maggioranza del capitale è detenuta da Rita Paola Petrelli

*Consiglio di Amministrazione:* Rita Paola Petrelli (P,CD), Massimo Mantella (CD), Maurizio Altini, Giannunzio Corazza, Edoardo Ferragina, Francesco Maria Spano

*Collegio Sindacale:* Sergio Saiani (P), Francesco Gianluca Pecere, Luigino Toniolo

*Società di Revisione:* BDO Italia

*Capitale sociale:* € **1.639.571** diviso in n. **1.639.571** azioni ordinarie

### *Dividendi:*

la società non ha distribuito dividendi negli ultimi due esercizi

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2018	7,10	6,08	6,72	189
Gen-Giu 2019	14,76	5,87	6,40	629

**Prima quotazione: il titolo è quotato sull'AIM Italia/Mercato Alternativo del Capitale dal 9.III.2018**

### *Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
III-18	1.639.571	Capitale alla data di prima quotazione.
V-19	1.639.571	Conversione di n.180.000 PAS in azioni ordinarie.

*Stato patrimoniale (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	30	43	38
Rimanenze	329	371	378
Crediti commerciali	1.128	2.141	2.646
Partecipazioni	—	—	—
Cassa, banche e titoli	27	15	772
Altre attività	2.890	3.522	5.118
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	1.000	1.000	1.640
Riserve	-484	312	2.735
Risultato netto	-366	-66	275
Capitale netto	150	1.246	4.650
Fondi del personale	29	50	93
Debiti finanziari a m/l scadenza	1.573	976	922
Debiti finanziari a breve	1.124	1.535	605
Debiti commerciali	1.172	1.717	1.804
Altre passività	356	568	878

*Conto economico (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	2.504	4.063	7.170
– Consumi e costi diversi	1.885	2.791	4.421
– Costo del lavoro	357	676	1.367
Margine operativo lordo	262	596	1.382
– Ammortamenti	586	565	833
± Saldo oneri e proventi finanziari	-66	-74	-87
± Saldo oneri e proventi diversi	—	—	—
± Imposte	24	-23	-187
Risultato netto	-366	-66	275
NUMERO DEI DIPENDENTI	8	12	27

## LEONE FILM GROUP S.p.A.

Fondata nel 1989 — Sede: Roma  
www.leonefilmgroup.com

*Settore di attività:* industria ed esercizio di attività cinematografiche, televisive e teatrali anche per conto terzi

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 29 aprile 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 6 azionisti che rappresentavano il 57,1% del capitale sociale. La maggioranza del capitale è detenuta da Andrea e Raffaella Leone e da Maria Teresa Carpio (Maite Bulgari)

*Consiglio di Amministrazione:* Andrea Leone (P,CD), Maria Teresa Carpio (VP), Raffaella Leone (CD), Marco Belardi, Fabrizio Marra de Scisciolo, Francesco Polimanti

*Collegio Sindacale:* Maurizio Bernardo (P), Reginaldo Mamma, Francesco Rossi

*Società di Revisione:* BDO Italia

*Capitale sociale:* € **212.988** diviso in n. **14.199.199** azioni ordinarie

### *Dividendi:*

	2016	2017	2018
Unitari	0,09	–	0,09
Reddito %	2,0	–	1,9
Data stacco	8.V.17	–	6.V.19
Globali (mln)	1,261	–	1,278

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	3,08	1,99	2,61	1.482
2017	5,44	2,57	4,31	1.196
2018	5,11	4,32	4,77	728
Gen-Giu 2019	4,88	4,42	4,65	169

**Prima quotazione: il titolo è quotato sull'AIM Italia/Mercato Alternativo del Capitale dal 18.XII.2013.**

### *Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
VI-18	212.988	Emissione di n. 105.705 azioni a favore di Paolo Genovese a € 4,82.

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	320	318	324
Rimanenze	—	—	—
Crediti commerciali	26.046	32.409	41.886
Partecipazioni	—	—	—
Cassa, banche e titoli	8.473	15.734	9.124
Altre attività	72.683	87.428	102.807
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	211	211	213
Riserve	30.991	31.674	36.573
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	1.818	3.904	6.785
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	33.020	35.789	43.571
Interessi di terzi	—	—	—
Fondi del personale	312	380	527
Debiti finanziari a m/l scadenza	23.597	26.757	26.031
Debiti finanziari a breve	17.134	27.948	34.306
Debiti commerciali	18.246	19.823	21.729
Altre passività	15.213	25.192	27.977

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	48.718	85.215	94.430
– Consumi e costi diversi	35.613	47.590	57.462
– Costo del lavoro	10.034	32.140	27.884
Margine operativo lordo	3.071	5.485	9.084
– Ammortamenti	72	62	60
± Saldo oneri e proventi finanziari	-1.264	-2.917	-119
± Saldo oneri e proventi diversi	-35	—	-2.370
± Imposte	118	1.398	250
Risultato netto	1.818	3.904	6.785
Utile (–) o perdita (+) di competenza dei terzi	—	—	—
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	1.818	3.904	6.785
NUMERO DEI DIPENDENTI	21	29	40

# LIFE CARE CAPITAL S.p.A.

Fondata nel 2017 — Sede: Milano  
www.lifecarecapital.com

*Settore di attività:* assunzioni di partecipazioni

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 2 aprile 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 10 azionisti che rappresentavano il 13,6% del capitale. La maggioranza del capitale è detenuta da GSA Capital Partners LLP e Whitebox Advisors LLP

*Consiglio di Amministrazione:* Carlo Castellano (P), Alessandra Ida Gavirati (CD), Alberto Dalmasso, Alessandro Piga, Luigi Sala, Giovanni Jody Vender  
*Collegio Sindacale:* Fioranna Vittoria Negri (P), David Reali, Fabrizio Redaelli  
*Società di Revisione:* Deloitte & Touche

*Capitale sociale:* € **14.300.000** diviso in n. **14.000.000** azioni ordinarie e n. **300.000** azioni speciali non quotate

Il capitale sociale è aumentabile sino all'importo di € **14.495.145** per esercizio warrant aventi le seguenti caratteristiche:

- «warrant Life Care Capital» esercitabili per sottoscrivere azioni ordinarie in via continuativa dal mese successivo alla data di efficacia della cosiddetta “Operazione Rilevante” al quinto anno dalla stessa a condizione che il prezzo medio mensile sia superiore allo Strike Price fissato pari a € 10,5 oppure al trentesimo giorno dall'evento per cui il prezzo medio mensile risulti superiore al prezzo soglia di € 14 in ragione del rapporto di esercizio, di volta in volta calcolato, fra il prezzo medio mensile al netto dello Strike Price e il prezzo medio mensile al netto del prezzo di sottoscrizione uguale alla parità contabile di emissione di € 0,1

### *Caratteristiche delle azioni speciali:*

non trasferibili fino alla data di efficacia dell'Operazione Rilevante, prive del diritto di voto alle Assemblee Ordinarie e Straordinarie, escluse dal diritto di percepire utili fino al trentaseiesimo mese successivo alla data di efficacia dell'Operazione Rilevante e liquidate in via postergata in caso di liquidazione della società. Convertibili automaticamente in azioni ordinarie nel rapporto di 6 azioni ordinarie : 1 azione speciale nei casi indicati in statuto

### *Dividendi:*

la società non ha distribuito dividendi negli ultimi due esercizi

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2018	9,77	9,13	9,53	2.354
Gen-Giu 2019	9,75	9,15	9,41	997

**Prima quotazione:** il titolo è quotato sull'AIM Italia/Mercato Alternativo del Capitale dal 7.III.2018

### *Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
III-18	14.300.000	Capitale alla data di prima quotazione.

*Stato patrimoniale (migliaia di euro):*31-XII-2018

ATTIVO	
Totale investimenti finanziari	141.666
Partecipazioni ed azioni diverse	—
Crediti ed attivi finanziari	141.666
Immobilizzazioni immateriali	1.230
Immobilizzazioni materiali	—
Altre attività	7
PASSIVO	
Capitale sociale	14.300
Riserve	128.700
Risultato d'esercizio	-183
Patrimonio netto	142.817
Fondi del personale	—
Altri fondi	—
Totale passività finanziarie	—
Titoli in circolazione	—
Altre passività finanziarie	—
Altre passività	86

*Conto economico (migliaia di euro):*2018

- Dividendi	—
+ Proventi finanziari	854
+ Ricavi per servizi e diversi	—
± Utili e perdite da operazioni finanziarie e dismissioni	—
- Oneri finanziari	—
- Costo del lavoro	—
- Spese generali	184
- Ammortamenti	853
± Saldo perdite e recuperi su crediti, garanzie e impegni	—
± Costi e ricavi diversi	—
± Saldo svalutazioni e rivalutazioni	—
± Accantonamenti e utilizzi di riserve e fondi	—
± Imposte	—
Risultato d'esercizio	-183
NUMERO DEI DIPENDENTI	—

## LONGINO & CARDENAL S.p.A.

Fondata nel 1988 — Sede: Pogliano Milanese (Mi)

[www.longinogroup.it](http://www.longinogroup.it)

*Settore di attività:* importazione, esportazione e commercio di prodotti alimentari e di prodotti agli stessi attinenti

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 18 aprile 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 2 azionisti che rappresentavano il 78,01% del capitale sociale. La maggioranza del capitale è detenuta da CARM S.r.l.

*Consiglio di Amministrazione:* Riccardo Uleri (P,CD), Valerio De Molli, Cristina Sambuchi

*Collegio Sindacale:* Luigi Doppietti (P), Cristian Novello, Silvia Tavernini

*Società di Revisione:* EY

*Capitale sociale:* € 1.000.000 diviso in n. 6.250.000 azioni ordinarie

*Dividendi:*

la società non ha distribuito dividendi nell'ultimo esercizio

*Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2018	6,64	4,33	5,00	1.524
Gen-Giu 2019	4,50	3,06	4,10	178

**Prima quotazione: il titolo è quotato sull'AIM Italia/Mercato Alternativo del Capitale dal 4.VII.2018.**

*Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
VII-18	1.000.000	Capitale alla data di prima quotazione.

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
ATTIVO		
Immobilizzazioni materiali nette	1.208	1.320
Rimanenze	1.366	1.716
Crediti commerciali	7.546	7.770
Partecipazioni	2	2
Cassa, banche e titoli	270	2.906
Altre attività	606	1.368
PASSIVO		
Capitale sociale	500	1.000
Riserve	-579	4.026
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	594	1.218
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	515	6.244
Interessi di terzi	2	-10
Fondi del personale	323	391
Debiti finanziari a m/l scadenza	1.177	723
Debiti finanziari a breve	2.148	988
Debiti commerciali	5.687	5.638
Altre passività	1.146	1.108

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	28.543	32.025
– Consumi e costi diversi	25.024	27.609
– Costo del lavoro	2.176	2.451
Margine operativo lordo	1.343	1.965
– Ammortamenti	156	246
± Saldo oneri e proventi finanziari	-236	-53
± Saldo oneri e proventi diversi	-4	—
± Imposte	-389	-471
Risultato netto	558	1.195
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	36	23
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	594	1.218
NUMERO DEI DIPENDENTI	52	58

## LUCISANO MEDIA GROUP S.p.A.

Fondata nel 1958 — *Sede*: Roma

[www.lucisanomediagroup.it](http://www.lucisanomediagroup.it)

*Settore di attività*: produzione, acquisizione e distribuzione di film e prodotti televisivi; gestione di Multiplex cinematografici

*Azionariato*: all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 6 maggio 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 6 azionisti che rappresentavano l'84,3% del capitale sociale. La maggioranza del capitale è detenuta dalla famiglia Lucisano

*Consiglio di Amministrazione*: Fulvio Lucisano (P), Federica Lucisano (CD), Roberto Cappelli, Paola Francesca Ferrari, Paola Francesca Lucisano

*Collegio Sindacale*: Gianluca Papa (P), Elisabetta Del Monte, Giancarlo Sestini

*Società di Revisione*: BDO Italia

*Capitale sociale*: € **14.877.840** diviso in n. **14.877.840** azioni ordinarie

*Dividendi:*

	2016	2017	2018
Unitari	0,05	0,05	0,05
Reddito %	2,5	2,2	2,9
Data stacco	8.V.17	14.V.18	13.V.19
Globali (mln)	0,743	0,743	0,744

*Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	2,06	1,02	1,46	1.388
2017	3,52	1,33	2,34	3.959
2018	2,59	1,39	2,04	1.184
Gen-Giu 2019	1,81	1,52	1,74	244

**Prima quotazione:** il titolo è quotato sull'AIM Italia/Mercato Alternativo del Capitale dal 16.VII.2014.

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	21.072	19.870	18.851
Rimanenze	169	158	118
Crediti commerciali	17.568	18.861	22.838
Partecipazioni	1.609	1.876	1.737
Cassa, banche e titoli	12.036	6.452	1.874
Altre attività	32.672	41.371	40.085
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	14.878	14.878	14.878
Riserve	12.687	15.659	18.793
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	3.715	3.877	3.340
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	31.280	34.414	37.011
Interessi di terzi	169	120	90
Fondi del personale	1.198	1.260	1.320
Debiti finanziari a m/l scadenza	26.688	28.245	25.393
Debiti finanziari a breve	1.751	2.927	2.099
Debiti commerciali	11.020	13.876	13.476
Altre passività	13.020	7.746	6.114

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	29.498	28.140	29.620
– Consumi e costi diversi	12.184	10.683	13.066
– Costo del lavoro	2.909	3.279	3.332
Margine operativo lordo	14.405	14.178	13.222
– Ammortamenti	8.461	8.070	8.724
± Saldo oneri e proventi finanziari	-954	-950	-1.012
± Saldo oneri e proventi diversi	—	-274	-139
± Imposte	-1.204	-994	-25
Risultato netto	3.786	3.890	3.322
Utile (–) o perdita (+) di competenza dei terzi	-71	-13	18
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	3.715	3.877	3.340
NUMERO DEI DIPENDENTI	81	82	85

**MAILUP S.p.A.**  
Fondata nel 2002 — Sede: Milano  
www.mailup.it

*Settore di attività:* fornitura di servizi nel settore del *marketing technologies* in particolare per la gestione e l'invio professionale di *newsletter, sms e fax*

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 18 aprile 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 7 azionisti che rappresentavano il 55,3% del capitale sociale. I più forti interessi sono detenuti da Alberto Domenico Miscia, Matteo Bettoni, Luca Azzali, Matteo Monfredini e Nazzareno Gorni

*Consiglio di Amministrazione:* Matteo Monfredini (P,CD), Nazzareno Gorni (VP,CD), Micaela Cristina Capelli (CD), Armando Biondi, Ignazio Castiglioni  
*Collegio Sindacale:* Michele Manfredini (P), Fabrizio Ferrari, Giovanni Rosaschino  
*Società di Revisione:* BDO Italia

*Capitale sociale:* € **374.029,15** diviso in n. **14.961.166** azioni ordinarie

### *Dividendi:*

la società non ha distribuito dividendi negli ultimi tre esercizi

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo		Minimo		Media corsi	Quantità (migliaia)
	Ante	Post	Ante	Post		
2016	3,10	2,47	2,85	1,60	2,22	461
2017	3,06		1,63		2,27	7.045
2018	2,69		2,05		2,33	3.360
Gen-Giu 2019	3,85		2,29		2,94	3.262

**Prima quotazione: il titolo è quotato sull'AIM Italia/Mercato Alternativo del Capitale dal 29.VII.2014.**

### *Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
IV-16	281.666,68	Emissione azioni gratuite (3 : 10).
IX-16	283.265,68	Emissione azioni riservati a dipendenti.
VI-17	286.390,68	Emissione di n.125.000 azioni riservate a Zoidberg S.r.l., a € 3,2, a fronte del conferimento del 33% di Agile Telecom.
VII-17	351.640,68	Emissione di n. 2.610.000 azioni riservate ad investitori istituzionali, a € 2,3.
VIII-17	353.486,68	Emissione azioni riservati a dipendenti.
X-17	354.236,68	Emissione azioni riservati a dipendenti.
VI-18	354.986,68	Emissione azioni riservati a dipendenti.
VII-18	356.832,68	Emissione azioni riservati a dipendenti.
XI-18	373.279,15	Emissione di n. 657.859 azioni riservate a BMC Holding B.V. a € 2,4 a fronte del conferimento del 40,9% di Datatrics B.V..
VI-19	374.029,15	Emissione azioni riservati a dipendenti.

*Offerte in opzione:*

Data stacco	Cat.	Corso azione		Diritti di opzione		Prezzi nel periodo d'opzione		Fattore di rettifica
		Optato	Ante	Tipo	Valore teorico	Max	Min	
11-IV-16	ord.	3,05	2,43	ord. gratis	0,70	-	-	0,769

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	709	1.011	1.095
Rimanenze	5	7	8
Crediti commerciali	3.396	3.705	8.364
Partecipazioni	102	108	117
Cassa, banche e titoli	4.461	10.706	8.181
Altre attività	16.737	16.608	25.234
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	283	354	373
Riserve	5.896	12.925	14.302
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	781	549	1.255
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	6.960	13.828	15.930
Interessi di terzi	60	122	—
Fondi del personale	934	1.115	1.321
Debiti finanziari a m/l scadenza	2.246	1.772	4.091
Debiti finanziari a breve	5.040	3.080	2.820
Debiti commerciali	2.948	4.710	8.077
Altre passività	7.222	7.518	10.760

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	21.114	26.438	39.010
– Consumi e costi diversi	11.961	16.210	26.554
– Costo del lavoro	6.761	7.350	8.687
Margine operativo lordo	2.392	2.878	3.769
– Ammortamenti	1.206	1.599	1.872
± Saldo oneri e proventi finanziari	-59	-77	21
± Saldo oneri e proventi diversi	—	—	—
± Imposte	-315	-590	-663
Risultato netto	812	612	1.255
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	-31	-63	—
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	781	549	1.255
NUMERO DEI DIPENDENTI	142	140	184

MAPS S.p.A.  
Fondata nel 2001 — Sede: Parma  
www.mapsgroup.it

*Settore di attività:* sviluppo di *software* per l'analisi di *big data*

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 14 maggio 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 7 azionisti che rappresentavano il 73,5% del capitale sociale. La maggioranza del capitale è detenuta da Marco Ciscato, Maurizio Pontremoli e Domenico Miglietta

*Consiglio di Amministrazione:* Marco Ciscato (P), Maurizio Pontremoli (CD), Gian Luca Cattani, Maria Rosaria Maugeri, Paolo Pietrogrande  
*Collegio Sindacale:* Federico Albini (P), Roberto Barontini, Pierluigi Pipolo  
*Società di Revisione:* BDO Italia

*Capitale sociale:* € **1.049.400** diviso in n. **8.564.000** azioni ordinarie

Il capitale sociale è aumentabile sino all'importo di € **1.554.861,82** per esercizio warrant aventi le seguenti caratteristiche:

- «Warrant Maps 2019/2024» esercitabili per sottoscrivere azioni ordinarie, in ragione di 1 azione ordinaria : 1 warrant, dall'1.X.2019 al 31.X.2019, dall'1.VI.2020 al 30.VI.2020, dall'1.X.2020 al 31.X.2020, dall'1.VI.2021 al 30.VI.2021, dall'1.X.2021 al 31.X.2021, dall'1.VI.2022 al 30.VI.2022, dall'1.X.2022 al 31.X.2022, dall'1.VI.2023 al 30.VI.2023, dall'1.X.2023 al 31.X.2023 e dall'1.VI.2024 al 30.VI.2024 al prezzo di € 2

### *Dividendi:*

la società non ha distribuito dividendi nell'ultimo esercizio

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo		Minimo		Media corsi	Quantità (migliaia)
	Ante	Post	Ante	Post		
Gen-Giu 2019	5,25	<sup>1)</sup> 4,14	1,90	3,62	3,64	8.278

**Prima quotazione: il titolo è quotato sull'AIM Italia/Mercato Alternativo del Capitale dal 7.III.2019.**

1) Post opzione assegnazione gratuita warrant.

### *Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
III-19	1.000.000	Capitale alla data di prima quotazione.
V-19	1.049.400	Emissione azioni gratuite ai dipendenti.

### *Offerte in opzione:*

Data stacco	Cat.	Corso azione		Diritti di opzione		Prezzi nel periodo d'opzione		Fattore di rettifica
		Optato	Ante	Tipo	Valore teorico	Max	Min	
3-VI-19	ord.	4,14	4,93	warrant gratis	0,71	-	-	0,857

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*31 - XII - 2018

ATTIVO	
Immobilizzazioni materiali nette	231
Rimanenze	1.874
Crediti commerciali	5.343
Partecipazioni	—
Cassa, banche e titoli	3.328
Altre attività	7.444
PASSIVO	
Capitale sociale	290
Riserve	2.454
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	1.645
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	4.389
Interessi di terzi	—
Fondi del personale	2.492
Debiti finanziari a m/l scadenza	6.360
Debiti finanziari a breve	104
Debiti commerciali	1.716
Altre passività	3.159

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*2018

Fatturato	13.813
– Consumi e costi diversi	3.261
– Costo del lavoro	7.574
Margine operativo lordo	2.978
– Ammortamenti	597
± Saldo oneri e proventi finanziari	-62
± Saldo oneri e proventi diversi	—
± Imposte	-674
Risultato netto	1.645
Utile (–) o perdita (+) di competenza dei terzi	—
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	1.645
NUMERO DEI DIPENDENTI	170

955

## MASI AGRICOLA S.p.A.

Fondata nel 2005 — Sede: Sant’Ambrogio di Valpolicella (Vr)  
www.masi.it

*Settore di attività:* produzione e commercializzazione di vini, miele, olio, marmellate, aceto, bevande alcoliche e analcoliche; acquisto, vendita, gestione di terreni agricoli e boschivi, di aziende agricole e di agriturismo

*Azionariato:* all’approvazione del bilancio nell’assemblea ordinaria tenutasi il 29 aprile 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 23 azionisti che rappresentavano il 76% del capitale sociale. E’ fatto divieto al singolo socio possedere azioni in numero superiore a quello rappresentante il 40%. La maggioranza del capitale è detenuta dalla famiglia Boscaini

*Consiglio di Amministrazione:* Sandro Boscaini (P,CD), Bruno Boscaini (CD), Mario Boscaini (CD), Federico Giroto (CD), Enrico Maria Bignami, Alessandra Boscaini, Giacomo Boscaini, Cristina Rebonato, Stefano Saccardi  
*Collegio Sindacale:* Alessandro Lai (P), Umberto Bagnara, Francesco Benedetti  
*Società di Revisione:* EY

*Capitale sociale:* € **43.082.549,04** diviso in n. **32.151.156** azioni ordinarie

*Dividendi:*

	2016	2017	2018
Unitari	0,09	0,10	0,10
Reddito %	2,1	2,3	2,6
Data stacco	22.V.17	24.IX.18	24.VI.19
Globali (mln)	2,894	3,215	3,215

*Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	4,49	3,97	4,23	1.682
2017	4,86	4,24	4,44	2.681
2018	4,53	3,56	4,19	1.242
Gen-Giu 2019	4,02	3,62	3,83	868

**Prima quotazione: il titolo è quotato sull'AIM Italia/Mercato Alternativo del Capitale dal 30.VI.2015.**

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	59.528	60.413	62.868
Rimanenze	46.974	48.498	50.189
Crediti commerciali	15.542	16.297	16.056
Partecipazioni	571	564	574
Cassa, banche e titoli	6.067	7.120	6.303
Altre attività	21.381	21.531	21.010
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	43.083	43.083	43.083
Riserve	65.663	68.229	72.821
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	6.255	6.736	7.079
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	115.001	118.048	122.983
Interessi di terzi	3.964	4.159	4.230
Fondi del personale	1.191	879	818
Debiti finanziari a m/l scadenza	7.865	14.258	13.203
Debiti finanziari a breve	4.935	1.833	2.154
Debiti commerciali	9.442	8.719	9.255
Altre passività	7.665	6.527	4.357

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	63.870	64.374	65.313
– Consumi e costi diversi	42.866	42.504	44.438
– Costo del lavoro	8.175	8.921	8.957
Margine operativo lordo	12.829	12.949	11.918
– Ammortamenti	2.574	2.776	2.928
± Saldo oneri e proventi finanziari	-730	-633	-565
± Saldo oneri e proventi diversi	—	80	1.176
± Imposte	-3.232	-2.895	-2.395
Risultato netto	6.293	6.725	7.206
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	-38	11	-127
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	6.255	6.736	7.079
NUMERO DEI DIPENDENTI	129	134	132

# MONNALISA S.p.A.

Fondata nel 1985 — Sede: Arezzo  
www.monnalisa.eu

*Settore di attività:* realizzazione e distribuzione di abbigliamento di alta gamma e di accessori per bambini

*Azionariato:* N. 50 azionisti iscritti a libro soci alla data dell'assemblea ordinaria tenutasi il 30 aprile 2019; all'approvazione del bilancio erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 6 azionisti che rappresentavano il 75,5% del capitale sociale. La maggioranza del capitale è detenuta da Jafin Due

*Consiglio di Amministrazione:* Piero Iacomoni (P), Christian Simoni (CD), Pierangelo Arcangioli, Simone Pratesi, Matteo Tugliani  
*Collegio Sindacale:* Micaela Badiali (P), Gabriele Nardi, Susanna Sgrevi  
*Società di Revisione:* EY

*Capitale sociale:* € **10.000.000** diviso in n. **5.236.300** azioni ordinarie

*Dividendi:*

la società non ha distribuito dividendi nell'ultimo esercizio

*Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2018	14,16	9,33	12,00	361
Gen-Giu 2019	9,50	7,90	8,55	307

**Prima quotazione: il titolo è quotato sull'AIM Italia/Mercato Alternativo del Capitale dal 12.VII.2018.**

*Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
VII-18	10.000.000	Capitale alla data di prima quotazione.

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	13.324	15.352	18.137
Rimanenze	13.963	16.774	17.827
Crediti commerciali	10.542	11.177	11.257
Partecipazioni	9	9	9
Cassa, banche e titoli	4.013	2.812	13.579
Altre attività	8.293	10.733	14.075
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	2.064	2.064	10.000
Riserve	23.439	24.881	36.095
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	1.939	2.248	1.292
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	27.442	29.193	47.387
Interessi di terzi	1	11	10
Fondi del personale	1.330	1.427	1.607
Debiti finanziari a m/l scadenza	840	4.199	7.779
Debiti finanziari a breve	6.509	8.279	5.746
Debiti commerciali	10.096	9.546	7.759
Altre passività	3.926	4.202	4.596

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	40.608	47.011	49.129
– Consumi e costi diversi	29.229	32.099	34.296
– Costo del lavoro	7.205	8.592	10.459
Margine operativo lordo	4.174	6.320	4.374
– Ammortamenti	1.477	2.258	3.081
± Saldo oneri e proventi finanziari	-185	-915	-429
± Saldo oneri e proventi diversi	—	-1	848
± Imposte	-573	-892	-419
Risultato netto	1.939	2.254	1.293
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	—	-6	-1
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	1.939	2.248	1.292
NUMERO DEI DIPENDENTI	206	264	314

## NEODECORTECH S.p.A

Fondata nel 1947 — Sede: Filago (Bg)  
www.neodecortech.it

*Settore di attività:* produzione e commercializzazione di carta decòr e di pannelli nobilitati

*Azionariato:* N. 252 azionisti iscritti a libro soci alla data dell'assemblea ordinaria tenutasi il 30 aprile 2019; all'approvazione del bilancio era presente, sia in proprio che per delega, n. 1 azionista che rappresentava il 69,3% del capitale sociale. La maggioranza del capitale è detenuta da Finanziaria Valentini

*Consiglio di Amministrazione:* Luigi Cologni (P,CD), Cristina Valentini (VP), Massimo Giorgilli (CD), Livia Amidani Aliberti, Francesco Megali, Andrea Soprani

*Collegio Sindacale:* Marinella Monterumisi (P), Marco Campidelli, Guido Riccardi  
*Società di Revisione:* BDO Italia

*Capitale sociale:* € **16.203.000** diviso in n. **13.101.500** azioni ordinarie

Il capitale sociale è aumentabile sino all'importo di € **19.472.375** per esercizio warrant aventi le seguenti caratteristiche:

- «warrant Neodecortech 2018-2020», esercitabili in via continuativa dal 3.VI.2019 al 30.XII.2020, in ragione di 1 azione : 4 warrant, al prezzo di € 4

### Dividendi:

	2017	2018
Unitari	0,153	0,153
Reddito %	4,1	4,0
Data stacco	28.V.18	20.V.19
Globali (mln)	2,002	2,001

### Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:

	Massimo		Minimo		Media corsi	Quantità (migliaia)
	Ante	Post	Ante	Post		
2017		4,15		3,72	3,94	1.644
2018	4,00	3,79	3,40	2,70	3,56	1.442
Gen-Giu 2019		4,03		2,99	3,48	919

**Prima quotazione: il titolo è quotato sull'AIM Italia/Mercato Alternativo del Capitale dal 26.IX.2017.**

### Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
IX-17	16.203.000	Capitale alla data di prima quotazione.
X-18	16.203.000	Emissione warrant gratuiti (1 : 1).

### Offerte in opzione:

Data stacco	Cat.	Corso azione		Diritti di opzione		Prezzi nel periodo d'opzione		Fattore di rettifica
		Optato	Ante	Tipo	Valore teorico	Max	Min	
1-X-18	ord.	3,72	3,77	warrant gratis	-	-	-	0,980

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
ATTIVO		
Immobilizzazioni materiali nette	72.563	76.675
Rimanenze	32.127	35.948
Crediti commerciali	26.333	24.799
Partecipazioni	—	—
Cassa, banche e titoli	6.104	6.489
Altre attività	18.574	14.598
PASSIVO		
Capitale sociale	16.203	16.203
Riserve	32.346	36.370
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	5.480	6.030
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	54.029	58.603
Interessi di terzi	—	—
Fondi del personale	2.905	2.867
Debiti finanziari a m/l scadenza	31.381	27.785
Debiti finanziari a breve	22.048	22.682
Debiti commerciali	33.255	33.176
Altre passività	12.083	13.396

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	85.681	130.943
– Consumi e costi diversi	62.089	95.485
– Costo del lavoro	13.153	17.980
Margine operativo lordo	10.439	17.478
– Ammortamenti	4.322	7.157
± Saldo oneri e proventi finanziari	294	-2.698
± Saldo oneri e proventi diversi	—	—
± Imposte	-931	-1.593
Risultato netto	5.480	6.030
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	—	—
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	5.480	6.030
NUMERO DEI DIPENDENTI	329	367

**NEOSPERIENCE S.p.A.**  
Fondata nel 2006 — *Sede:* Brescia  
[www.neosperience.com](http://www.neosperience.com)

*Settore di attività:* creazione e offerta di soluzioni *software*, partendo dalla piattaforma proprietaria Neosperience *Cloud*, dedicate a molteplici settori di *business*

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 29 aprile 2019 era presente, sia in proprio che per delega, n. 1 azionista che rappresentava il 54,2% del capitale sociale. La maggioranza del capitale è detenuta da Neos S.r.l.

*Consiglio di Amministrazione:* Dario Melpignano (P,CD), Luigi Linotto (VP), Paola Liberace, Matteo Linotto, Severino Meregalli, Lorenzo Scaravelli, Luca Tomassini

*Collegio Sindacale:* Franco Imazio (P), Lorenzo Maria Ancona, Francesca Berti

*Società di Revisione:* BDO Italia

*Capitale sociale:* € **700.715** diviso in n. **7.007.150** azioni ordinarie

Il capitale sociale è aumentabile sino all'importo di € **821.365** per esercizio warrant aventi le seguenti caratteristiche:

- «warrant Neosperience S.p.A. 2019-2021» esercitabili per sottoscrivere azioni ordinarie, in ragione di 1 azione : 1 warrant, dal 15.XI.2019 al 30.XI.2019 al prezzo di € 3,77, dal 15.XI.2020 al 30.XI.2020 al prezzo di € 4,15 e dal 15.XI.2021 al 30.XI.2021 al prezzo di € 4,57

### *Dividendi:*

la società non ha distribuito dividendi nell'ultimo esercizio

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
Gen-Giu 2019	13,26	3,87	6,77	9.578

**Prima quotazione: il titolo è quotato sull'AIM Italia/Mercato Alternativo del Capitale dal 20.II.2019.**

### *Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
II-19	646.365	Capitale alla data di prima quotazione.
V-19	700.715	Ulteriore emissione di azioni nell'ambito della quotazione sull'AIM.

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
ATTIVO		
Immobilizzazioni materiali nette	107	478
Rimanenze	—	371
Crediti commerciali	2.594	8.193
Partecipazioni	357	747
Cassa, banche e titoli	476	101
Altre attività	7.255	6.527
PASSIVO		
Capitale sociale	522	526
Riserve	2.802	3.494
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	652	421
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	3.976	4.441
Interessi di terzi	64	72
Fondi del personale	550	446
Debiti finanziari a m/l scadenza	2.300	2.809
Debiti finanziari a breve	437	757
Debiti commerciali	1.190	5.317
Altre passività	2.272	2.575

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	5.228	8.558
– Consumi e costi diversi	1.189	3.095
– Costo del lavoro	2.510	2.130
Margine operativo lordo	1.529	3.333
– Ammortamenti	1.058	2.804
± Saldo oneri e proventi finanziari	-108	-72
± Saldo oneri e proventi diversi	297	—
± Imposte	-6	-27
Risultato netto	654	430
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	-2	-9
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	652	421
NUMERO DEI DIPENDENTI	57	57

# NET INSURANCE S.p.A.

Fondata nel 2000 — Sede: Roma

www.netinsurance.it

*Settore di attività:* esercizio di tutti i rami di assicurazione e riassicurazione in via diretta ed indiretta, sia in Italia che all'estero

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 19 luglio 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 41 azionisti che rappresentavano il 62,7% del capitale sociale ordinario. I principali azionisti sono: IBL Banca, UniCredit e Algebris UK Limited

*Consiglio di Amministrazione:* Luisa Todini (P), Andrea Battista (CD), Francesca Romana Amato, Renato Giulio Amato, Matteo Carbone, Andrea Maralla, Mayer Nahum, Roberto Romanin Jacur, Laura Santori

*Collegio Sindacale:* Antonio Blandini (P), Francesco Rocchi, Vincenzo Sanguigni

*Direttore Generale:* Giuseppe Caruso

*Società di Revisione:* KPMG

*Capitale sociale:* € **17.467.708** diviso in n. **17.318.538** azioni ordinarie e n. **149.170** azioni speciali non quotate

Il capitale sociale è aumentabile sino all'importo di € **19.442.484** per esercizio warrant aventi le seguenti caratteristiche:

- «warrant Net Insurance S.p.A.» esercitabili per sottoscrivere azioni ordinarie, in ragione di 1 azione ordinaria : 1 warrant, dal 2.I.2019 al 22.V.2023 al prezzo di € 4,69

### *Caratteristiche delle azioni speciali:*

prive del diritto di voto e del diritto agli utili e liquidate in via postergata in caso di scioglimento della società. Convertibili automaticamente in azioni ordinarie nel rapporto di 7 azioni ordinarie : 1 azione speciale al manifestarsi di alcune condizioni

### *Dividendi:*

la società non ha distribuito dividendi negli ultimi tre esercizi

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	17,98	4,32	10,92	47
2017	7,42	3,10	4,77	2.343
2018	6,16	3,67	4,78	884
Gen-Giu 2019	4,94	3,53	4,22	884

**Prima quotazione: il titolo è quotato sull'AIM Italia/Mercato Alternativo del Capitale dal 19.XII.2013.**

### *Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
XII-18	17.084.128	Emissione di n. 10.015.700 azioni ordinarie e n. 213.100 azioni speciali non quotate per incorporazione di Archimede (2,131 : 1).
I-19	17.467.708	Conversione di azioni speciali in ordinarie (1 : 7).

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	31-XII-2016	31-XII-2017	31-XII-2018
<b>ATTIVO</b>			
Investimenti immobiliari	—	—	—
Partecipazioni	2.175	2.805	3.123
Investimenti posseduti sino alla scadenza	—	—	—
Finanziamenti e crediti	2.070	2.000	4.431
Attività finanziarie disponibili per la vendita	213.903	191.375	170.463
Attività finanziarie rilevate al fair value	—	—	3
Totale investimenti	218.148	196.180	178.020
Altre attività	80.523	70.711	77.257
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	6.855	6.855	17.084
Riserve	31.650	29.536	32.628
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	-2.371	6.266	4.100
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	36.134	42.657	53.812
Interessi di terzi	—	—	—
Riserve tecniche	133.774	119.922	112.091
Depositi da riassicuratori	—	—	—
Altre passività	128.763	104.312	89.374

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	2016	2017	2018
Premi lordi di competenza	66.443	58.405	62.291
– Premi ceduti in riassicurazione	48.039	40.740	43.180
± Variazione riserve matematiche e premi	7.219	8.277	6.433
+ Proventi da investimenti	-6.846	8.809	728
Totale ricavi tecnici di competenza	18.777	34.751	26.272
– Oneri relativi ai sinistri	23.592	15.119	14.099
– Spese di gestione	—	3.349	2.410
± Altri ricavi e costi	-1.790	-4.869	-4.389
Risultato lordo della gestione assicurativa	-6.605	11.414	5.374
± Risultato lordo delle altre gestioni	—	—	—
± Saldo altre partite	4.671	-1.746	880
Risultato prima delle imposte	-1.934	9.668	6.254
± Imposte sul reddito	-437	-3.402	-2.154
Risultato netto	-2.371	6.266	4.100
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	—	—	—
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	-2.371	6.266	4.100
NUMERO DEI DIPENDENTI	86	90	93

## NOTORIOUS PICTURES S.p.A.

Fondata nel 2012 — Sede: Roma

[www.notoriouspictures.it](http://www.notoriouspictures.it)

*Settore di attività:* acquisizione dell'intera gamma dei diritti sulle opere cinematografiche, distribuzione e commercializzazione degli stessi in tutti i canali disponibili sul territorio italiano (cinema, *home video*, televisione, *new media*)

*Aziariato:* N. 226 azionisti iscritti a libro soci alla data dell'assemblea ordinaria tenutasi il 27 aprile 2019; all'approvazione del bilancio erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 4 azionisti che rappresentavano l'82,4% del capitale sociale. La maggioranza del capitale è detenuta da Guglielmo Marchetti

*Consiglio di Amministrazione:* Guglielmo Marchetti (P,CD), Ugo Girardi (VP), Stefano di Giuseppe, Leonardo Pagni, Davide Rossi

*Collegio Sindacale:* Paolo Mundula (P), Marco D'Agata, Giulio Varrella

*Società di Revisione:* Deloitte & Touche

*Capitale sociale:* € **562.287** diviso in n. **22.491.480** azioni ordinarie

*Dividendi:*

	2016	2017	2018
Unitari	0,0529	0,0543	0,082
Reddito %	5,2	3,5	2,7
Data stacco	2.V.17	7.V.18	23.IV.19
Globali (mln)	1,190	1,200	1,800

*Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	2,07	0,64	1,10	4.115
2017	1,71	0,79	1,14	18.643
2018	3,76	1,10	2,02	14.377
Gen-Giu 2019	3,37	2,67	3,00	2.331

**Prima quotazione:** il titolo è quotato sull'AIM Italia/Mercato Alternativo del Capitale dal 23.VI.2014.

*Stato patrimoniale (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	101	82	57
Rimanenze	141	182	214
Crediti commerciali	16.594	12.410	14.683
Partecipazioni	—	—	—
Cassa, banche e titoli	3.849	6.219	3.410
Altre attività	12.073	14.510	18.296
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	562	562	562
Riserve	17.384	18.979	18.843
Risultato netto	2.803	1.479	4.153
Capitale netto	20.749	21.020	23.558
Fondi del personale	167	245	285
Debiti finanziari a m/l scadenza	—	—	—
Debiti finanziari a breve	—	—	—
Debiti commerciali	6.320	6.686	7.164
Altre passività	5.522	5.452	5.653

*Conto economico (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	20.555	16.869	28.049
– Consumi e costi diversi	12.545	9.381	14.988
– Costo del lavoro	1.518	1.474	1.942
Margine operativo lordo	6.492	6.014	11.119
– Ammortamenti	3.322	4.117	6.971
± Saldo oneri e proventi finanziari	-4	-79	-29
± Saldo oneri e proventi diversi	—	—	—
± Imposte	-363	-339	34
Risultato netto	2.803	1.479	4.153
NUMERO DEI DIPENDENTI	23	27	26

**OFFICINA STELLARE S.p.A.**  
Fondata nel 2009 — Sede: Sarcedo (Vi)  
www.officinastellare.com

*Settore di attività:* progettazione e produzione opto-meccanica di strumentazione scientifica per applicazioni sia *ground-based* (ovvero installazioni a terra, ad esempio osservatori astronomici, stazioni di monitoraggio e di *tracking* satellitare, strumentazioni utilizzate in ambito difesa o per comunicazioni laser) che *space-based* (ovvero applicazioni destinate all'uso spaziale o dell'alta atmosfera come sistemi ottici posti in orbita e destinati alla ripresa di immagini ad alta risoluzione della superficie terrestre)

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 19 aprile 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 3 azionisti che rappresentavano il 100% del capitale sociale. I principali azionisti sono: Virgilio Holding, Giovanni Dal Lago e Astro Alliance S.r.l.

*Consiglio di Amministrazione:* Riccardo Gianni (P), Giovanni Dal Lago (VP,CD), Gino Buccioli, Fabio Rubeo, Elias Solinas, Carlo Spezzapria, Corinna Katrin Zur Nedden

*Collegio Sindacale:* Sandro Cerato (P), Gianluca Piccolo, Domenico Ruzzene

*Società di Revisione:* Mazars Italia

*Capitale sociale:* € **550.316,50** diviso in n. **5.503.165** azioni ordinarie

Il capitale sociale è aumentabile sino all'importo di € **593.653,90** per esercizio warrant aventi le seguenti caratteristiche:

- «warrant Officina Stellare 2019-2022» esercitabili per sottoscrivere azioni ordinarie, in ragione di 1 azione : 1 warrant, dal 18.V.2020 all'1.VI.2020 a € 6,60, dal 17.V.2021 al 31.V.2021 a € 7,26 e dal 16.V.2022 al 30.V.2022 a € 7,99

*Dividendi:*

la società non ha distribuito dividendi nell'ultimo esercizio

*Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
Gen-Giu 2019	10,12	9,72	9,95	849

**Prima quotazione: il titolo è quotato sull'AIM Italia/Mercato Alternativo del Capitale dal 26.VI.2019.**

*Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
VI-19	550.316,50	Capitale alla data di prima quotazione.

*Stato patrimoniale (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	319	675	1.642
Rimanenze	1.265	1.821	3.815
Crediti commerciali	193	377	1.407
Partecipazioni	—	—	—
Cassa, banche e titoli	195	459	553
Altre attività	711	902	1.408
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	615	615	468
Riserve	372	441	9
Risultato netto	69	25	427
Capitale netto	1.056	1.081	904
Fondi del personale	60	100	121
Debiti finanziari a m/l scadenza	143	54	853
Debiti finanziari a breve	284	377	1.293
Debiti commerciali	283	397	1.023
Altre passività	857	2.225	4.631

*Conto economico (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	1.969	2.037	2.625
– Consumi e costi diversi	1.138	976	452
– Costo del lavoro	621	852	1.083
Margine operativo lordo	210	209	1.090
– Ammortamenti	95	129	446
± Saldo oneri e proventi finanziari	-29	-39	-52
± Saldo oneri e proventi diversi	—	—	—
± Imposte	-17	-16	-165
Risultato netto	69	25	427
NUMERO DEI DIPENDENTI	14	20	25

ORSERO S.p.A.  
Fondata nel 2015 — Sede: Milano  
www.orserogroup.it

*Settore di attività:* assunzione di partecipazioni

*Azionariato:* N. 1.618 azionisti iscritti a libro soci alla data dell'assemblea ordinaria tenutasi il 24 aprile 2019; all'approvazione del bilancio erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 26 azionisti che rappresentavano il 37,4% del capitale sociale. I più forti interessi fanno capo a FIF Holding

*Consiglio di Amministrazione:* Paolo Prudenziati (P,CD), Raffaella Orsero (VP,CD), Matteo Colombini (CD), Armando Rodolfo de Sanna, Carlos Fernández Ruiz, Luca Fabio Giacometti, Gino Lugli, Alessandro Piccardo, Vera Tagliaferri  
*Collegio Sindacale:* Michele Paolillo (P), Guido Riccardi, Paolo Rovella  
*Società di Revisione:* KPMG

*Capitale sociale:* € **69.163.340** diviso in n. **17.682.500** azioni ordinarie

### Dividendi:

	2016	2017	2018
Unitari	–	0,12	0,12
Reddito %	–	1,5	1,6
Data stacco	–	7.V.18	6.V.19
Globali (mln)	–	2,036	2,032

### Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:

	Massimo		Minimo		Media corsi	Quantità (migliaia)
	Ante	Post	Ante	Post		
2016		10,70		9,53	9,81	1.327
2017	11,28	13,99	10,41	9,11	11,65	11.784
2018		9,33		6,69	7,97	5.177
Gen-Giu 2019		8,02		7,03	7,40	947

**Prima quotazione:** il titolo è quotato sull'AIM Italia/Mercato Alternativo del Capitale dal 4.VIII.2015.

### Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
II-17	9.500.000,00	Emissione warrant gratuiti (1 warrant: 2 azione ordinarie).
	64.500.000,00	Incorporazione di GF Group (43 azioni Glenalta : 50 azioni GF Group).
III-17	64.500.000,00	Conversione di n. 100.000 azioni speciali in ordinarie (1 : 6).
IV-17	64.500.218,30	Esercizio warrant.
	64.500.218,30	Conversione di n. 50.000 azioni speciali in ordinarie (1 : 6).
VI-17	64.500.451,90	Esercizio warrant.
VIII-17	64.719.250,00	Esercizio warrant.
IX-17	69.163.340,00	Emissione di n. 1.000.000 azioni riservate a Gruppo Fernández S.A. a € 13.

*Offerte in opzione:*

Data stacco	Cat.	Corso azione		Diritti di opzione		Prezzi nel periodo d'opzione		Fattore di rettifica
		Optato	Ante	Tipo	Valore teorico	Max	Min	
13-II-17	ord.	10,65	11,28	warrant gratis	-	-	-	0,902

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
ATTIVO		
Immobilizzazioni materiali nette	100.994	103.145
Rimanenze	33.498	35.838
Crediti commerciali	112.898	109.360
Partecipazioni	7.959	8.919
Cassa, banche e titoli	79.893	76.285
Altre attività	74.870	79.613
PASSIVO		
Capitale sociale	69.163	69.163
Riserve	60.690	72.567
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	12.809	7.974
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	142.662	149.704
Interessi di terzi	1.084	475
Fondi del personale	8.785	8.559
Debiti finanziari a m/l scadenza	76.142	82.617
Debiti finanziari a breve	50.192	28.273
Debiti commerciali	103.395	112.751
Altre passività	27.852	30.781

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	819.124	952.756
– Consumi e costi diversi	746.082	864.954
– Costo del lavoro	51.954	60.927
Margine operativo lordo	21.088	26.875
– Ammortamenti	11.562	13.672
± Saldo oneri e proventi finanziari	-657	-1.263
± Saldo oneri e proventi diversi	7.829	-782
± Imposte	-3.663	-3.155
Risultato netto	13.035	8.003
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	-226	-29
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	12.809	7.974
NUMERO DEI DIPENDENTI	1.365	1.461

## PHARMANUTRA S.p.A.

Fondata nel 2003 — Sede: Pisa

[www.pharmanutra.it](http://www.pharmanutra.it)

*Settore di attività:* sviluppo di complementi nutrizionali e dispositivi medici; in particolare: ricerca, progettazione, sviluppo e commercializzazione di prodotti proprietari e innovativi

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 15 aprile 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 22 azionisti che rappresentavano il 72,7% del capitale sociale. I principali azionisti sono Andrea Lacorte, Roberto Lacorte e Beda S.r.l. (società che fa capo a Carlo Volpi)

*Consiglio di Amministrazione:* Andrea Lacorte (P), Roberto Lacorte (VP), Giovanni Bucarelli, Alessandro Calzolari, Simone Strocchi, Germano Tarantino, Giuseppe Turchetti, Carlo Volpi

*Collegio Sindacale:* Michele Lorenzini (P), Guido Carugi, Andrea Circi

*Società di Revisione:* BDO Italia

*Capitale sociale:* € **1.123.097,70** diviso in n. **9.680.977** azioni ordinarie

### Dividendi:

	2017	2018
Unitari	0,33	0,50
Reddito %	2,4	2,9
Data stacco	7.V.18	6.V.19
Globali (mln)	3,195	4,840

### Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2017	17,76	12,43	13,00	902
2018	16,05	12,07	14,18	1.015
Gen-Giu 2019	21,20	15,20	16,79	776

**Prima quotazione: il titolo è quotato sull'AIM Italia/Mercato Alternativo del Capitale dal 18.VII.2017.**

### Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
VII-17	1.050.000,00	Capitale alla data di prima quotazione.
X-17	1.050.000,00	Conversione di n. 2.000.000 <i>price adjustment share</i> in azioni ordinarie.
	1.123.097,70	Esercizio warrant.

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	1.023	1.133	966
Rimanenze	1.097	1.878	2.149
Crediti commerciali	8.736	10.084	12.977
Partecipazioni	250	250	254
Cassa, banche e titoli	2.582	14.056	14.968
Altre attività	5.289	6.006	10.159
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	200	1.123	1.123
Riserve	2.604	11.945	14.762
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	3.851	6.030	8.557
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	6.655	19.098	24.442
Interessi di terzi	—	—	—
Fondi del personale	760	1.214	1.801
Debiti finanziari a m/l scadenza	1.689	2.987	1.831
Debiti finanziari a breve	3.158	2.627	3.512
Debiti commerciali	4.197	4.860	6.666
Altre passività	2.518	2.621	3.221

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	32.781	37.785	46.673
– Consumi e costi diversi	24.129	25.935	32.214
– Costo del lavoro	1.988	2.530	2.801
Margine operativo lordo	6.664	9.320	11.658
– Ammortamenti	482	462	574
± Saldo oneri e proventi finanziari	-129	-89	-62
± Saldo oneri e proventi diversi	—	—	831
± Imposte	-2.202	-2.739	-3.296
Risultato netto	3.851	6.030	8.557
Utile (–) o perdita (+) di competenza dei terzi	—	—	—
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	3.851	6.030	8.557
NUMERO DEI DIPENDENTI	35	42	48

# POLIGRAFICI PRINTING S.p.A.

Fondata nel 2007 — Sede: Bologna  
www.monrifgroup.net

*Settore di attività:* operazioni, anche finanziarie, in campo grafico e tipografico

*Azionariato:* N. 155 azionisti iscritti a libro soci alla data dell'assemblea ordinaria tenutasi il 19 aprile 2019; all'approvazione del bilancio erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 5 azionisti che rappresentavano l'89,7% del capitale sociale. La maggioranza del capitale è detenuta da Poligrafici Editoriale

*Consiglio di Amministrazione:* Nicola Natali (P), Silvio Broggi, Bruno Riffeser Monti, Bruno Villois, Sergio Vitelli

*Collegio Sindacale:* Mario Alberto Beltramelli (P), Lorenzo Cornia, Massimo Gambini

*Società di Revisione:* EY

*Capitale sociale:* € **18.403.064** diviso in n. **30.490.881** azioni ordinarie

### *Dividendi:*

	2016	2017	2018
Unitari	–	–	0,066
Reddito %	–	–	10,0
Data stacco	–	–	20.V.19
Globali (mln)	–	–	2,012

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	0,32	0,22	0,26	2.964
2017	0,84	0,26	0,45	17.076
2018	0,72	0,52	0,61	4.492
Gen-Giu 2019	0,72	0,57	0,65	1.504

**Prima quotazione:** il titolo è quotato sull'AIM Italia/Mercato Alternativo del Capitale dal 16.III.2010.

### *Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
XI-18	18.403.064	Riduzione del capitale sociale.

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	35.093	17.267	17.145
Rimanenze	515	481	491
Crediti commerciali	9.714	10.536	10.609
Partecipazioni	1.820	1.819	1.819
Cassa, banche e titoli	1.111	1.541	1.094
Altre attività	4.415	5.233	4.686
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	30.491	30.491	18.403
Riserve	-5.821	-4.254	6.520
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	1.590	-1.322	2.410
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	26.260	24.915	27.333
Interessi di terzi	—	—	—
Fondi del personale	1.488	1.460	1.441
Debiti finanziari a m/l scadenza	9.395	411	—
Debiti finanziari a breve	6.009	4.002	812
Debiti commerciali	3.956	3.396	3.824
Altre passività	5.560	2.693	2.434

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	26.144	25.338	23.498
– Consumi e costi diversi	11.438	11.642	12.379
– Costo del lavoro	6.705	6.570	6.798
Margine operativo lordo	8.001	7.126	4.321
– Ammortamenti	4.650	2.831	1.832
± Saldo oneri e proventi finanziari	-460	-624	24
± Saldo oneri e proventi diversi	-360	-3.184	1.007
± Imposte	-941	-1.809	-1.110
Risultato netto	1.590	-1.322	2.410
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	—	—	—
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	1.590	-1.322	2.410
NUMERO DEI DIPENDENTI	102	89	94

## PORTALE SARDEGNA S.p.A.

Fondata nel 2001 — Sede: Nuoro

[www.portalesardegna.com](http://www.portalesardegna.com)

*Settore di attività:* intermediario specializzato tra fornitori di servizi turistici, situati sia in Sardegna che al di fuori dal territorio della regione, e clienti, principalmente attraverso i propri portali *web*

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 31 maggio 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 19 azionisti che rappresentavano il 61,8% del capitale sociale. I principali azionisti sono Massimiliano Cossu, Daniele Bartoccioni Menconi e Marco Demurtas

*Consiglio di Amministrazione:* Daniele Bartoccioni Menconi (P), Massimiliano Cossu (CD), Andrea Atzeri, Gianluca Atzeri, Antonio Usai

*Collegio Sindacale:* Antonio La Croce (P), Andrea Caboni, Francesco Manca

*Società di Revisione:* Audirevi

*Capitale sociale:* € **82.443,57** diviso in n. **1.648.860** azioni ordinarie

*Dividendi:*

la società non ha distribuito dividendi negli ultimi due esercizi

*Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2017	3,27	2,77	3,01	77
2018	3,20	2,77	3,01	76
Gen-Giu 2019	3,44	2,88	3,21	301

**Prima quotazione: il titolo è quotato sull'AIM Italia/Mercato Alternativo del Capitale dal 16.XI.2017.**

*Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
XI-17	82.443,57	Capitale alla data di prima quotazione.

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*31 - XII - 2018

ATTIVO	
Immobilizzazioni materiali nette	76
Rimanenze	—
Crediti commerciali	997
Partecipazioni	1
Cassa, banche e titoli	1.189
Altre attività	4.519
PASSIVO	
Capitale sociale	82
Riserve	2.019
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	-87
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	2.014
Interessi di terzi	46
Fondi del personale	306
Debiti finanziari a m/l scadenza	2.592
Debiti finanziari a breve	276
Debiti commerciali	1.075
Altre passività	473

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*2018

Fatturato	10.227
– Consumi e costi diversi	8.440
– Costo del lavoro	1.199
Margine operativo lordo	588
– Ammortamenti	523
± Saldo oneri e proventi finanziari	-91
± Saldo oneri e proventi diversi	—
± Imposte	-41
Risultato netto	-67
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	-20
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	-87
NUMERO DEI DIPENDENTI	35

989

**PORTOBELLO S.p.A.**  
Fondata nel 2016 — Sede: Roma  
www.portobellogroup.it

*Settore di attività:* rivendita di spazi pubblicitari in gestione diretta e di terzi attraverso molteplici canali

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 29 aprile 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 3 azionisti che rappresentavano il 54,2% del capitale sociale. I principali azionisti sono: Patrizia Amicucci, Simone Prete e Finnat Fiduciaria (per conto di Stefano Caporicci)

*Consiglio di Amministrazione:* Roberto Bacchi (P), Simone Prete (CD), Pietro Peligra, Fabio Pignatelli

*Collegio Sindacale:* Alessandro Cirone (P), Barbara Molle, Massimo Veneziano

*Società di Revisione:* Audirevi

*Capitale sociale:* € **515.270** diviso in n. **2.715.800** azioni ordinarie

*Dividendi:*

la società non ha distribuito dividendi nell'ultimo esercizio

*Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2018	5,47	3,13	3,85	892
Gen-Giu 2019	6,10	4,41	5,05	696

**Prima quotazione: il titolo è quotato sull'AIM Italia/Mercato Alternativo del Capitale dal 13.VII.2018.**

*Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
VII-18	515.270	Capitale alla data di prima quotazione.

*Stato patrimoniale (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	9	22	306
Rimanenze	1.737	3.311	10.470
Crediti commerciali	324	1.580	5.724
Partecipazioni	—	—	—
Cassa, banche e titoli	33	541	589
Altre attività	175	1.886	14.445
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	2	50	515
Riserve	—	13	3.041
Risultato netto	54	343	1.796
Capitale netto	56	406	5.352
Fondi del personale	3	27	53
Debiti finanziari a m/l scadenza	—	—	—
Debiti finanziari a breve	—	—	480
Debiti commerciali	1.144	4.676	8.927
Altre passività	1.075	2.231	16.722

*Conto economico (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	973	10.002	21.493
– Consumi e costi diversi	809	8.815	17.097
– Costo del lavoro	72	651	1.000
Margine operativo lordo	92	536	3.396
– Ammortamenti	10	26	1.052
± Saldo oneri e proventi finanziari	—	-1	-2
± Saldo oneri e proventi diversi	—	—	—
± Imposte	-28	-166	-546
Risultato netto	54	343	1.796
 NUMERO DEI DIPENDENTI	 4	 16	 18

## POWERSOFT S.p.A.

Fondata nel 1995 — Sede: Scandicci (Fi)

www.powersoft.it

*Settore di attività:* progettazione e produzione di soluzioni e tecnologie compatte, ad alta potenza ed efficienza energetica per il mercato dell'audio professionale

*Azionariato:* N. 46 azionisti iscritti a libro soci alla data dell'assemblea ordinaria tenutasi il 14 maggio 2019; all'approvazione del bilancio erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 4 azionisti che rappresentavano l'89,5% del capitale sociale. La maggioranza del capitale è detenuta da Evolve S.r.l.

*Consiglio di Amministrazione:* Carlo Lastrucci (P), Claudio Lastrucci (CD), Luca Lastrucci (CD), Antonio Peruch (CD), Paolo Blasi, Luca Giorgi, Lorenzo Lepri

*Collegio Sindacale:* Luigi Fazzini (P), Carlo Consigli, Federica Menichetti

*Società di Revisione:* KPMG

*Capitale sociale:* € **1.141.361,26** diviso in n. **10.900.000** azioni ordinarie

Il capitale sociale è aumentabile sino all'importo di € **1.206.116,26** per esercizio warrant aventi le seguenti caratteristiche:

- warrant «Powersoft 2018-2021» esercitabili per sottoscrivere azioni ordinarie, in ragione di 1 azione ordinaria : 1 warrant, al prezzo di € 4,14 dall'1.X.2019 al 15.X.2019, di € 4,76 dall'1.X.2020 al 15.X.2020 e di € 5,48 dall'1.X.2021 al 15.X.2021

*Dividendi:*

la società non ha distribuito dividendi nell'ultimo esercizio

*Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2018	3,90	3,60	3,72	87
Gen-Giu 2019	5,54	3,43	4,43	557

**Prima quotazione: il titolo è quotato sull'AIM Italia/Mercato Alternativo del Capitale dal 17.XII.2018.**

*Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
XII-18	1.141.361,26	Capitale alla data di prima quotazione.

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
ATTIVO		
Immobilizzazioni materiali nette	981	1.161
Rimanenze	5.364	7.998
Crediti commerciali	4.840	5.513
Partecipazioni	55	55
Cassa, banche e titoli	12.398	8.421
Altre attività	4.396	3.786
PASSIVO		
Capitale sociale	1.000	1.141
Riserve	13.341	11.758
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	2.093	2.520
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	16.434	15.419
Interessi di terzi	—	—
Fondi del personale	755	884
Debiti finanziari a m/l scadenza	187	121
Debiti finanziari a breve	2.080	9
Debiti commerciali	5.806	7.688
Altre passività	2.772	2.813

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	30.504	33.467
– Consumi e costi diversi	21.111	22.574
– Costo del lavoro	4.799	6.059
Margine operativo lordo	4.594	4.834
– Ammortamenti	1.320	1.455
± Saldo oneri e proventi finanziari	-336	384
± Saldo oneri e proventi diversi	187	-399
± Imposte	-1.032	-844
Risultato netto	2.093	2.520
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	—	—
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	2.093	2.520
NUMERO DEI DIPENDENTI	78	101

## PRISMI S.p.A.

Fondata nel 2007 — Sede: Modena

www.prismi.net

*Settore di attività:* produzione, commercializzazione, manutenzione e consulenza di applicazioni e sistemi informatici e telematici, di servizi di accesso *internet*, *web* ed *information design*

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 30 aprile 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 5 azionisti che rappresentavano il 35,8% del capitale sociale. I principali azionisti sono: Tendercapital Alternative Funds Plc, Syner.it Informatica S.r.l. e Tendercapital Funds Plc

*Consiglio di Amministrazione:* Alessandro Reggiani (P,CD), Odoardo Maria Ambroso, Luca Catalano, Mariano Daniele, Alessandro Firpo, Domenico Lopreiato, Roberto Mussano

*Collegio Sindacale:* Marco Vaccari (P), Massimo Dovier, Daniele Ponte

*Società di Revisione:* Fausto Vitucci & C. S.a.s.

*Capitale sociale:* € **12.420.957** diviso in n. **12.420.957** azioni ordinarie

Il capitale sociale è aumentabile sino all'importo di € **21.655.709** per conversione obbligazioni ed esercizio warrant aventi le seguenti caratteristiche:

- «Prismi 2015-2021 – obbligazioni convertibili 7%» convertibili in azioni ordinarie ogni mese di luglio e gennaio dall'1.VII.2016 al 31.VII.2021 e dal 4.XI.2021 al 30.XI.2021, al prezzo di conversione di € 7,04225 per azione (€ 2,50 per azione dopo l'aumento di capitale del IV.2016). È stato aperto un Periodo di Sottoscrizione Aggiuntivo dal 26.IX.2016 al 6.X.2016
- «warrant Prismi 2017-2022» esercitabili per sottoscrivere azioni ordinarie entro il 21.VII.2022, in ragione di 1 azione ordinaria : 1 warrant, al prezzo di € 2 per azione
- «warrant Prismi 2018-2020» esercitabili per sottoscrivere azioni ordinarie, in ragione di 1 azione ordinaria : 2 warrant, al prezzo di € 1,24 dal 2.V.2019 al 31.V.2019 e di € 1,36 dal 4.V.2020 al 29.V.2020

## Dividendi:

la società non ha distribuito dividendi negli ultimi tre esercizi

## Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:

	Massimo		Minimo		Media corsi	Quantità (migliaia)
	Ante	Post	Ante	Post		
2016	3,35	<sup>1)</sup> 1,73 <sup>2)</sup> 1,97	1,60	<sup>1)</sup> 1,21 <sup>2)</sup> 0,95	1,49	3.582
2017		1,99		1,38	1,71	4.659
2018	1,46	2,96	1,16	1,06	1,94	16.626
Gen-Giu 2019		2,47		1,91	2,21	2.301

**Prima quotazione: il titolo è quotato sull'AIM Italia/Mercato Alternativo del Capitale dal 26.VII.2012.**

1) Post opzione del 18.IV.2016. 2) Post opzione del 20.VI.2016.

## Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
IV-16	4.283.627	Emissione di n. 1.242.015 azioni in opzione a € 1,74 (3 : 4).
VI-16	4.283.627	Emissione di n. 991 obbligazioni convertibili in opzione a € 1.000 (1 obbligazione : 1.019 azioni).
XI-16	4.283.627	Emissione di n. 2.397 obbligazioni convertibili a € 1.
XII-16	4.863.138	Ulteriore emissione di n. 579.511 azioni per aumento del IV-2016.
V-17	6.659.829	Emissione di n. 1.796.691 azioni riservate ad investitori retail e istituzionali a € 1,74.
VII-17	6.659.829	Emissione di n. 35 obbligazioni convertibili cum warrant.
X-17	6.892.305	Conversione obbligazioni emesse nel VII-2017.
	6.892.305	Emissione di n. 35 obbligazioni convertibili cum warrant.
XII-17	7.081.421	Conversione obbligazioni emesse nel X-2017.
I-18	7.158.276	Conversione obbligazioni emesse nel X-2017.
III-18	7.158.276	Emissione di warrant gratuiti.
	9.772.577	Emissione di n. 2.614.301 azioni con warrant in opzione a € 1,24 (3 : 4).
XII-18	10.497.539	Emissione di ulteriori n. 724.962 azioni con warrant nell'ambito dell'aumento di capitale del III-2018.
VI-19	12.420.957	Esercizio warrant emessi nel III-2018.

*Offerte in opzione:*

Data stacco	Cat.	Corso azione		Diritti di opzione		Prezzi nel periodo d'opzione		Fattore di rettificazione
		Optato	Ante	Tipo	Valore teorico	Max	Min	
18-IV-16	ord.	1,70	1,78	ord. a pag.	°	0,05	°	0,998
20-VI-16	ord.	1,22	1,21	obbl. a pag.	0,04	0,03	°	0,969
5-III-18	ord.	1,23	1,23	warrant gratis	—	—	°	0,975
5-III-18	ord.	1,23	1,23	ord. a pag. + warrant	—	0,04	°	0,948

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	179	178	262
Rimanenze	7	7	8
Crediti commerciali	6.057	7.314	15.478
Partecipazioni	48	6	21
Cassa, banche e titoli	731	608	1.236
Altre attività	18.967	25.180	28.886
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	4.863	7.081	10.498
Riserve	-159	-1.557	-3.165
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	-2.922	-3.256	-1.559
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	1.782	2.268	5.774
Interessi di terzi	381	86	59
Fondi del personale	987	1.155	1.386
Debiti finanziari a m/l scadenza	9.367	15.942	20.256
Debiti finanziari a breve	3.317	3.762	6.324
Debiti commerciali	2.619	2.649	3.106
Altre passività	7.536	7.431	8.986

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	11.847	13.861	19.955
– Consumi e costi diversi	8.963	10.095	13.491
– Costo del lavoro	4.145	4.736	6.061
Margine operativo lordo	-1.261	-970	403
– Ammortamenti	426	598	365
± Saldo oneri e proventi finanziari	-1.567	-1.661	-1.702
± Saldo oneri e proventi diversi	-24	—	—
± Imposte	211	-160	66
Risultato netto	-3.067	-3.389	-1.598
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	145	133	39
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	-2.922	-3.256	-1.559
NUMERO DEI DIPENDENTI	86	87	150

# RELATECH S.p.A.

Fondata nel 2001 — Sede: Milano

[www.relatech.com](http://www.relatech.com)

*Settore di attività:* offerta di servizi di supporto alla trasformazione digitale delle imprese

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 18 aprile 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 3 azionisti che rappresentavano il 100% del capitale sociale. La maggioranza del capitale fa capo a Pasquale Lambardi

*Consiglio di Amministrazione:* Pasquale Lambardi (P,CD), Silvio Cosoleto, Donatella De Lieto Vollaro, Alessandro De Luca, Antonio Patruno

*Collegio Sindacale:* Marcello Del Prete (P), Giulio Bassi, Giovanni Nigro

*Società di Revisione:* BDO Italia

*Capitale sociale:* € **93.349** diviso in n. **9.334.900** azioni ordinarie

Il capitale sociale è aumentabile sino all'importo di € **140.023,50** per esercizio warrant aventi le seguenti caratteristiche:

- «warrant Relatech 2019-2022» esercitabili per sottoscrivere azioni ordinarie dall'11.V.2020 al 20.V.2020 a € 2,36, dal 10.V.2021 al 21.V.2021 a € 2,60 e dal 9.V.2022 al 20.V.2022 a € 2,86 in ragione di 1 azione : 2 warrant

*Dividendi:*

la società non ha distribuito dividendi nell'ultimo esercizio

*Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
Gen-Giu 2019	2,64	2,64	2,64	1.752

**Prima quotazione: il titolo è quotato sull'AIM Italia/Mercato Alternativo del Capitale dal 28.VI.2019.**

*Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
VI-19	93.349	Capitale alla data di prima quotazione.

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>		
Immobilizzazioni materiali nette	132	256
Rimanenze	—	—
Crediti commerciali	2.269	2.777
Partecipazioni	26	20
Cassa, banche e titoli	1.888	2.260
Altre attività	1.200	4.175
<b>PASSIVO</b>		
Capitale sociale	70	70
Riserve	556	1.213
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	907	1.444
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	1.533	2.727
Interessi di terzi	—	110
Fondi del personale	446	587
Debiti finanziari a m/l scadenza	707	1.595
Debiti finanziari a breve	443	829
Debiti commerciali	1.340	986
Altre passività	1.046	2.654

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	11.058	13.218
– Consumi e costi diversi	5.382	5.165
– Costo del lavoro	4.348	6.019
Margine operativo lordo	1.328	2.034
– Ammortamenti	93	89
± Saldo oneri e proventi finanziari	4	-11
± Saldo oneri e proventi diversi	—	-21
± Imposte	-332	-444
Risultato netto	907	1.469
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	—	-25
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	907	1.444
NUMERO DEI DIPENDENTI	121	160

**RENERGETICA S.p.A.**  
Fondata nel 2008 — Sede: Genova  
www.renergetica.com

*Settore di attività:* sviluppo di progetti e vendita delle relative autorizzazioni, vendita di servizi di ingegneria e di *asset management* per impianti di produzione energetica da fonti rinnovabili; vendita dell'energia elettrica incentivata prodotta da impianti di proprietà

*Azionariato:* N. 20 azionisti iscritti a libro soci alla data dell'assemblea ordinaria tenutasi il 30 aprile 2019; all'approvazione del bilancio erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 6 azionisti che rappresentavano il 79,5% del capitale sociale. La maggioranza del capitale è detenuta da Exacto

*Consiglio di Amministrazione:* Davide Sommariva (P), Sergio Conta (CD), Claudio Rosmarino (CD), Paola De Martini, Stefano Giusto, Raffaele Palomba  
*Collegio Sindacale:* Silvio Sartorelli (P), Fausto Cignolini, Monica Zaffaina  
*Società di Revisione:* EY

*Capitale sociale:* € **1.005.300** diviso in n. **7.351.000** azioni ordinarie

*Dividendi:*

la società non ha distribuito dividendi nell'ultimo esercizio

*Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2018	2,70	1,40	1,65	2.237
Gen-Giu 2019	4,56	2,97	3,51	2.958

**Prima quotazione: il titolo è quotato sull'AIM Italia/Mercato Alternativo del Capitale dal 9.VIII.2018.**

*Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
VIII-18	1.005.300	Capitale alla data di prima quotazione.

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
ATTIVO		
Immobilizzazioni materiali nette	122	5.411
Rimanenze	—	2.763
Crediti commerciali	2.391	2.421
Partecipazioni	20	51
Cassa, banche e titoli	141	1.219
Altre attività	1.344	5.785
PASSIVO		
Capitale sociale	93	1.005
Riserve	119	3.300
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	145	855
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	357	5.160
Interessi di terzi	-7	83
Fondi del personale	102	121
Debiti finanziari a m/l scadenza	831	4.118
Debiti finanziari a breve	758	5.118
Debiti commerciali	858	878
Altre passività	1.119	2.172

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	2.366	3.356
– Consumi e costi diversi	1.558	200
– Costo del lavoro	528	624
Margine operativo lordo	280	2.532
– Ammortamenti	57	1.012
± Saldo oneri e proventi finanziari	-61	-511
± Saldo oneri e proventi diversi	4	-75
± Imposte	-20	—
Risultato netto	146	934
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	-1	-79
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	145	855
NUMERO DEI DIPENDENTI	14	18

## ROSETTI MARINO S.p.A.

Fondata nel 1925 — Sede: Ravenna

[www.rosetti.it](http://www.rosetti.it)

*Settore di attività:* acquisizione e gestione di contratti e commesse, di norma con elevato contenuto ingegneristico e tecnologico, da realizzare con risorse, sia proprie che di terzi, per progettazione, costruzione e fornitura di piattaforme e impianti per l'industria *oil & gas*; progettazione e costruzione di navi di servizio, impianti, centrali, ponti, tubi e condotte, fabbricati civili e industriali

*Azionariato:* N. 5 azionisti iscritti a libro soci alla data dell'assemblea ordinaria tenutasi il 3 maggio 2019; all'approvazione del bilancio erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 4 azionisti che rappresentavano il 94,8% del capitale sociale. La maggioranza del capitale è detenuta da Rosfin

*Consiglio di Amministrazione:* Stefano Silvestroni (P), Luca Barchiesi (VP,CD), Ermanno Bellettini (VP,CD), Gabriele Franco (CD), Oscar Guerra (CD), Luca Gentili, Giorgio Zuffa

*Collegio Sindacale:* Gian Luigi Facchini (P), Renzo Galeotti, Massimo Invernizzi

*Società di Revisione:* Deloitte & Touche

*Capitale sociale:* € **4.000.000** diviso in n. **4.000.000** azioni ordinarie del valore nominale di € **1**

### *Dividendi:*

	2016	2017	2018
Unitari	0,30	0,50	0,70
Reddito %	0,9	1,4	1,7
Data stacco	15.V.17	14.V.18	13.V.19
Globali (mln)	1,140	1,900	2,800

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	35,50	34,67	35,08	°
2017	35,70	33,30	34,23	1
2018	41,80	35,00	38,26	1
Gen-Giu 2019	41,00	40,00	40,34	°

**Prima quotazione:** il titolo è quotato sull'AIM Italia/Mercato Alternativo del Capitale dal 6.XII.2012, prima quotava al MAC (dal 12.III.2010).

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	81.637	81.296	94.644
Rimanenze	78.481	62.353	31.963
Crediti commerciali	80.535	94.738	95.522
Partecipazioni	917	258	246
Cassa, banche e titoli	99.866	85.305	133.421
Altre attività	36.088	39.060	32.189
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	4.000	4.000	4.000
Riserve	180.399	180.328	170.147
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	1.755	-5.849	5.543
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	186.154	178.479	179.690
Interessi di terzi	3	1.247	5.648
Fondi del personale	3.464	4.270	4.321
Debiti finanziari a m/l scadenza	42.737	12.391	47.747
Debiti finanziari a breve	3.536	38.277	12.678
Debiti commerciali	120.636	106.093	104.707
Altre passività	20.994	22.253	33.194

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	213.011	189.509	260.534
- Consumi e costi diversi	151.584	139.965	175.369
- Costo del lavoro	54.349	49.448	61.880
Margine operativo lordo	7.078	96	23.285
- Ammortamenti	4.885	4.904	5.818
± Saldo oneri e proventi finanziari	945	-1.401	-4.044
± Saldo oneri e proventi diversi	-215	345	-1.767
± Imposte	-1.168	-91	-6.415
Risultato netto	1.755	-5.955	5.241
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	—	106	302
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	1.755	-5.849	5.543
NUMERO DEI DIPENDENTI	1.062	1.032	1.415

## SCIUKER FRAMES S.p.A.

Fondata nel 1999 — Sede: Contrada (Av)

www.sciuker.it

*Settore di attività:* progettazione, sviluppo, produzione e commercializzazione di finestre in materiali naturali, in legno-alluminio e in legno-vetro strutturale

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 9 maggio 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 6 azionisti che rappresentavano il 70,9% del capitale sociale. La maggioranza del capitale è detenuta da H.Arm S.r.l.

*Consiglio di Amministrazione:* Marco Cipriano (P,CD), Romina Cipriano (CD), Claudia Crivelli, Alessandro Guarino, Riccardo Maria Monti

*Collegio Sindacale:* Giuseppe Fotino (P), Alessandro Lazzarini, Pierluigi Pipolo

*Società di Revisione:* BDO Italia

*Capitale sociale:* € **1.092.410** diviso in n. **10.924.100** azioni ordinarie

Il capitale sociale è aumentabile sino all'importo di € **2.184.820** per esercizio warrant aventi le seguenti caratteristiche:

- warrant «Sciuker Frames 2018-2021» esercitabili per sottoscrivere azioni ordinarie, in ragione di 1 azione ordinaria : 1 warrant, al prezzo di € 1,54 dal 15.V.2019 al 31.V.2019, di € 1,69 dal 15.V.2020 all'1.VI.2020 e di € 1,86 dal 17.V.2021 al 31.V.2021

*Dividendi:*

la società non ha distribuito dividendi nell'ultimo esercizio

*Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2018	1,17	0,73	0,95	2.574
Gen-Giu 2019	0,88	0,40	0,66	16.182

**Prima quotazione: il titolo è quotato sull'AIM Italia/Mercato Alternativo del Capitale dal 3.VIII.2018.**

*Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
VIII-18	1.092.410	Capitale alla data di prima quotazione.

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*31 - XII - 2018

ATTIVO	
Immobilizzazioni materiali nette	8.650
Rimanenze	4.589
Crediti commerciali	4.894
Partecipazioni	17
Cassa, banche e titoli	1.409
Altre attività	3.366
PASSIVO	
Capitale sociale	1.092
Riserve	6.446
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	133
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	7.671
Interessi di terzi	—
Fondi del personale	106
Debiti finanziari a m/l scadenza	4.238
Debiti finanziari a breve	2.499
Debiti commerciali	4.191
Altre passività	4.220

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*2018

Fatturato	9.238
– Consumi e costi diversi	7.121
– Costo del lavoro	532
Margine operativo lordo	1.585
– Ammortamenti	930
± Saldo oneri e proventi finanziari	-295
± Saldo oneri e proventi diversi	136
± Imposte	-363
Risultato netto	133
Utile (–) o perdita (+) di competenza dei terzi	—
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	133
NUMERO DEI DIPENDENTI	12

# SEIF - SOCIETÀ EDITORIALE IL FATTO S.p.A.

Fondata nel 2009 — Sede: Roma

[www.seif-spa.it](http://www.seif-spa.it)

*Settore di attività:* redazione, produzione e pubblicazione, anche *on line*, di quotidiani, periodici, libri e riviste nonché produzione di contenuti audio-video e *web*

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 31 maggio 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 11 azionisti che rappresentavano il 74,8% del capitale sociale. I principali azionisti sono: Antonio Padellaro, Cinzia Monteverdi, Edima S.r.l., Chiare Lettere S.r.l. e Francesco Aliberti

*Consiglio di Amministrazione:* Cinzia Monteverdi (P,CD), Lucia Calvosa, Luca D'Aprile, Antonio Padellaro, Layla Pavone

*Collegio Sindacale:* Niccolò Abriani (P), Antonio Castagnazzo, Fabio Fortini

*Società di Revisione:* KPMG

*Capitale sociale:* € **2.500.000** diviso in n. **25.000.000** azioni ordinarie

Il capitale sociale è aumentabile sino all'importo di € **3.065.852,70** per esercizio warrant aventi le seguenti caratteristiche:

- warrant «SEIF 2019-2021» esercitabili per sottoscrivere azioni ordinarie, in ragione di 1 azione ordinaria : 4 warrant, al prezzo di € 0,80 dal 15.XI.2019 al 29.XI.2019, di € 0,88 dal 16.XI.2020 al 30.XI.2020 e di € 0,97 dal 15.XI.2021 al 30.XI.2021

*Dividendi:*

la società non ha distribuito dividendi nell'ultimo esercizio

*Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
Gen-Giu 2019	0,81	0,68	0,73	3.492

**Prima quotazione: il titolo è quotato sull'AIM Italia/Mercato Alternativo del Capitale dal 14.III.2019.**

*Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
III-19	2.500.000	Capitale alla data di prima quotazione.

*Stato patrimoniale (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	112	110	123
Rimanenze	308	403	280
Crediti commerciali	3.365	3.102	3.924
Partecipazioni	1.733	550	713
Cassa, banche e titoli	8.602	6.715	2.810
Altre attività	1.311	4.394	5.341
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	2.500	2.500	2.500
Riserve	4.231	2.969	187
Risultato netto	440	618	35
Capitale netto	7.171	6.087	2.722
Fondi del personale	1.189	1.498	1.789
Debiti finanziari a m/l scadenza	—	—	—
Debiti finanziari a breve	—	—	—
Debiti commerciali	2.633	3.180	3.161
Altre passività	4.438	4.509	5.519

*Conto economico (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	25.663	26.123	28.335
– Consumi e costi diversi	16.033	15.576	14.831
– Costo del lavoro	8.608	8.946	10.295
Margine operativo lordo	1.022	1.601	3.209
– Ammortamenti	445	708	2.986
± Saldo oneri e proventi finanziari	76	73	45
± Saldo oneri e proventi diversi	16	4	-19
± Imposte	-229	-352	-214
Risultato netto	440	618	35
NUMERO DEI DIPENDENTI	98	110	123

**SG COMPANY S.p.A.**  
Fondata nel 2015 — Sede: Milano  
www.sg-company.it

*Settore di attività:* svolgimento di servizi commerciali, amministrativi, gestione del personale e informatici a favore delle società controllate che si occupano di progetti di *live communication* e comunicazione integrata d'impresa e di organizzazione, promozione e logistica di eventi e viaggi esclusivi e personalizzati

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 9 maggio 2019 era presente, sia in proprio che per delega, n. 1 azionista che rappresentava l'87% del capitale sociale. La maggioranza del capitale è detenuta da DL S.r.l.

*Consiglio di Amministrazione:* Davide Verdesca (P,CD), Luigi Spinolo (VP), Carlo Altomonte, Nicola Corricelli, Alessandro Martinelli, Paolo Pescetto  
*Collegio Sindacale:* Alessandro Sabolo (P), Davide Guerra, Pierluigi Pipolo  
*Società di Revisione:* BDO Italia

*Capitale sociale:* € **575.000** diviso in n. **11.500.000** azioni ordinarie

Il capitale sociale è aumentabile sino all'importo di € **862.500** per esercizio warrant aventi le seguenti caratteristiche:

- warrant SG Company 2018-2023 esercitabili nel mese di novembre dal 2019 al 2023, in ragione di 1 azione : 1 warrant, al prezzo di € 3

### Dividendi:

	2018
Unitari	0,06
Reddito %	3,1
Data stacco	13.V.19
Globali (mln)	0,690

### Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:

	Massimo		Minimo		Media corsi	Quantità (migliaia)
	Ante	Post	Ante	Post		
2018	2,67	2,46	2,40	2,15	2,38	769
Gen-Giu 2019	2,39		1,70		2,14	229

**Prima quotazione: il titolo è quotato sull'AIM Italia/Mercato Alternativo del Capitale dal 26.VII.2018.**

### Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
VII-18	575.000	Capitale alla data di prima quotazione.
X-18	575.000	Emissione warrant gratuiti (1 : 2).

### Offerte in opzione:

Data stacco	Cat.	Corso azione		Diritti di opzione		Prezzi nel periodo d'opzione		Fattore di rettifica
		Optato	Ante	Tipo	Valore teorico	Max	Min	
29-X-18	ord.	2,31	2,46	warrant gratis	-	-	-	0,977

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
ATTIVO			
Immobilizzazioni materiali nette	61	68	120
Rimanenze	—	—	—
Crediti commerciali	5.075	9.508	12.120
Partecipazioni	16	196	—
Cassa, banche e titoli	2.673	1.823	7.011
Altre attività	4.913	2.241	4.246
PASSIVO			
Capitale sociale	500	500	575
Riserve	790	1.099	4.164
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	779	1.331	238
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	2.069	2.930	4.977
Interessi di terzi	77	99	471
Fondi del personale	453	524	742
Debiti finanziari a m/l scadenza	126	2.243	3.824
Debiti finanziari a breve	191	845	2.770
Debiti commerciali	4.418	3.720	6.915
Altre passività	5.404	3.475	3.798

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	32.019	32.618	33.768
– Consumi e costi diversi	27.304	26.927	29.022
– Costo del lavoro	3.255	3.526	3.924
Margine operativo lordo	1.460	2.165	822
– Ammortamenti	76	64	164
± Saldo oneri e proventi finanziari	-80	-12	-17
± Saldo oneri e proventi diversi	26	—	—
± Imposte	-515	-677	-263
Risultato netto	815	1.412	378
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	-36	-81	-140
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	779	1.331	238
NUMERO DEI DIPENDENTI	76	77	85

## SICIT GROUP S.p.A.

Fondata nel 2017 — Sede: Chiampo (Vi)

[www.sicigroup.com](http://www.sicigroup.com)

*Settore di attività:* esercizio di attività industriali e commerciali nel settore chimico, conciario e dell'ecologia, compresa l'attività di ricerca e sviluppo; esercizio di attività nel settore della depurazione e smaltimento dei reflui industriali, compresa la progettazione, costruzione e gestione di impianti a ciò destinati

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi l'1 marzo 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 263 azionisti che rappresentavano il 62,4% del capitale sociale ordinario. I più forti interessi sono detenuti da Intesa Holding

*Consiglio di Amministrazione:* Giuseppe Valter Peretti (P), Massimo Neresini (CD), Matteo Carlotti, Isabella Bianca Chiodi, Rino Mastrotto, Oreste Odelli, Marina Salamon, Raymond Totah, Carla Trevisan, Ada Ester Giovanna Villa  
*Collegio Sindacale:* Giuseppe Pirola (P), Elena Fornara, Benedetto Tonato  
*Società di Revisione:* KPMG

*Capitale sociale:* € **2.438.181,90** diviso in n. **19.630.000** azioni ordinarie e n. **195.000** azioni speciali non quotate

Il capitale sociale è aumentabile sino all'importo di € **2.485.420,60** per esercizio warrant aventi le seguenti caratteristiche:

- «warrant Sicit Group S.p.A.» esercitabili per sottoscrivere azioni ordinarie in via continuativa dal 3.VII.2019 al 20.V.2024, a condizione che il prezzo medio mensile sia maggiore del Prezzo Strike (€ 9,50), in ragione del rapporto di esercizio, di volta in volta calcolato, fra il prezzo medio mensile al netto del Prezzo Strike e il prezzo medio mensile al netto del prezzo di sottoscrizione uguale alla parità contabile di emissione di € 0,1; oppure fino al sessantesimo giorno dall'evento per cui il prezzo medio mensile risulti superiore al prezzo soglia di € 13

### *Caratteristiche delle azioni speciali:*

non trasferibili, escluse dal diritto di percepire utili e liquidate in via postergata in caso di liquidazione della società. Convertibili automaticamente in azioni ordinarie nel rapporto di 6 azioni ordinarie : 1 azione speciale nei casi indicati in Statuto

### *Dividendi:*

	2017	2018	
		Ord.	Spec.
Unitari	–	0,34	–
Reddito %	–	3,3	–
Data stacco	–		10.VI.19
Globali (mln)	–		6,674

In data 22.V.2019, con data stacco in Borsa 20.V.2019, è stato distribuito un dividendo straordinario di € 2,669 per azione, per complessivi € 37,499 milioni.

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo		Minimo		Media corsi	Quantità (migliaia)
	Ante	Post	Ante	Post		
2017		10,50		9,96	10,20	1.225
2018		10,15		9,36	9,72	1.308
Gen-Giu 2019	11,40	11,54	9,40	9,96	<sup>1)</sup> 10,12 <sup>2)</sup> 10,79	<sup>1)</sup> 3.718 <sup>2)</sup> 611

**Prima quotazione:** il titolo ordinario è quotato sull'AIM Italia/Mercato Alternativo del Capitale dal 21.VII.2017.

1) Ante raggruppamento. 2) Post raggruppamento.

*Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

<u>Data</u>	<u>Capitale</u>	<u>Modalità dell'operazione</u>
VII-17	1.530.000,00	Capitale alla data di prima quotazione.
V-19	1.530.000,00	Annullamento n. 1.250.000 azioni ordinarie.
	1.530.000,00	Assegnazione gratuita di warrant (3 : 10).
	1.530.000,00	Raggruppamento azioni (8 : 11).
	2.438.181,90	Incorporazione di SICIT 2000 (1 azione ordinaria e speciale SICIT 2000 : 1 azione ordinaria e speciale SprintItaly).
VI-19	2.438.181,90	Conversione azioni speciali in ordinarie (1 : 6).

*Stato patrimoniale (migliaia di euro):*

	<u>30-VI-2018</u>	<u>31-XII-2018 (*)</u>
<b>ATTIVO</b>		
Totale investimenti finanziari	151.359	151.898
Partecipazioni ed azioni diverse	—	—
Crediti ed attivi finanziari	151.359	151.898
Immobilizzazioni immateriali	755	404
Immobilizzazioni materiali	—	—
Altre attività	204	286
<b>PASSIVO</b>		
Capitale sociale	1.530	1.530
Riserve	151.470	150.699
Risultato d'esercizio	-771	66
Patrimonio netto	152.229	152.295
Fondi del personale	—	—
Altri fondi	—	—
Totale passività finanziarie	—	—
Titoli in circolazione	—	—
Altre passività finanziarie	—	—
Altre passività	89	293

*Conto economico (migliaia di euro):*

	<u>2017/18</u>	<u>2018</u>
- Dividendi	—	—
+ Proventi finanziari	145	960
+ Ricavi per servizi e diversi	—	—
± Utili e perdite da operazioni finanziarie e dismissioni	—	—
- Oneri finanziari	—	—
- Costo del lavoro	—	—
- Spese generali	259	543
- Ammortamenti	657	351
± Saldo perdite e recuperi su crediti, garan- zie e impegni	—	—
± Costi e ricavi diversi	—	—
± Saldo svalutazioni e rivalutazioni	—	—
± Accantonamenti e utilizzi di riserve e fondi	—	—
± Imposte	—	—
Risultato d'esercizio	-771	66
NUMERO DEI DIPENDENTI	—	—

\*) **Esercizio di 6 mesi.**

## SIRIO S.p.A.

Fondata nel 1992 — Sede: Ravenna

[www.siriospa.it](http://www.siriospa.it)

*Settore di attività:* esercizio di attività nel settore della ristorazione commerciale, specializzata nella progettazione, sviluppo e gestione di caffetterie, *snack bar* e ristoranti, principalmente in concessione presso strutture ospedaliere, aree di sosta autostradali e in strutture aeroportuali

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 23 aprile 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 3 azionisti che rappresentavano il 100% del capitale sociale. La maggioranza del capitale è detenuta da Sirio Holding S.r.l.

*Consiglio di Amministrazione:* Luciano Giuseppe Lomonaco (P), Stefania Atzori (CD), Gianni Berton, Gian Luigi Costanzo, Mario Resca, Entico Sassoon

*Collegio Sindacale:* Luca Dal Prato (P), Ermanno Sfischio, Alessandro Taddeo

*Società di Revisione:* BDO Italia

*Capitale sociale:* € **3.452.631** diviso in n. **3.452.631** azioni ordinarie

*Dividendi:*

la società non ha distribuito dividendi nell'ultimo esercizio

*Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
Gen-Giu 2019	9,67	8,69	9,23	64

**Prima quotazione: il titolo è quotato sull'AIM Italia/Mercato Alternativo del Capitale dal 10.VI.2019.**

*Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
VI-19	3.452.631	Capitale alla data di prima quotazione.

*Stato patrimoniale (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
ATTIVO			
Immobilizzazioni materiali nette	7.560	9.183	11.290
Rimanenze	6.339	6.344	4.308
Crediti commerciali	2.537	2.980	3.069
Partecipazioni	592	567	—
Cassa, banche e titoli	978	768	7.561
Altre attività	30.643	30.841	28.204
PASSIVO			
Capitale sociale	1.767	2.400	2.400
Riserve	3.880	3.846	4.607
Risultato netto	308	1.990	1.286
Capitale netto	5.955	8.236	8.293
Fondi del personale	137	115	145
Debiti finanziari a m/l scadenza	4.845	4.186	15.212
Debiti finanziari a breve	5.177	6.168	6.825
Debiti commerciali	12.166	14.707	8.687
Altre passività	20.369	17.271	15.270

*Conto economico (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	49.156	58.533	63.634
– Consumi e costi diversi	33.273	37.714	41.117
– Costo del lavoro	12.761	14.700	15.591
Margine operativo lordo	3.122	6.119	6.926
– Ammortamenti	2.699	3.160	2.940
± Saldo oneri e proventi finanziari	-765	-642	-650
± Saldo oneri e proventi diversi	790	245	-57
± Imposte	-140	-572	-1.993
Risultato netto	308	1.990	1.286
NUMERO DEI DIPENDENTI	547	618	681

## SITI - B&T GROUP S.p.A.

Fondata nel 1991 — Sede: Formigine (Mo)

www.sitibt.com

*Settore di attività:* produzione di soluzioni impiantistiche complete per la fabbricazione di piastrelle in ceramica e di sanitari

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 19 aprile 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, azionisti che rappresentavano il 79,9% del capitale sociale. La maggioranza del capitale è detenuta da Barbieri & Tarozzi Holding

*Consiglio di Amministrazione:* Fabio Tarozzi (P,CD), Marco Tarozzi (CD), Giovanni Barbanti, Claudio Forlani, Mario Pagani, Federico Palmieri, Angelo Zaccari

*Collegio Sindacale:* Alberto Piantella (P), Alberto Iori, Cristian Tundo

*Direttore Generale:* Stefano Beraldi

*Società di Revisione:* BDO Italia

*Capitale sociale:* € **9.025.065,20** diviso in n. **12.531.540** azioni ordinarie

Il capitale sociale è aumentabile sino all'importo di € **12.639.000** per esercizio warrant e conversione obbligazioni aventi le seguenti caratteristiche:

- «warrant SITI – B&T 2016-2021» esercitabili per sottoscrivere azioni ordinarie nei mesi di settembre e marzo a partire dall'1.IX.2017 e fino al 10.III.2021, in ragione di 1 azione : 1 warrant, al prezzo di € 10;
- «SITI – B&T Convertibile 4% 2016-2021», convertibili in azioni ordinarie nei mesi di marzo, giugno, settembre e dicembre a partire dall'1.IX.2017 e fino al 10.III.2021, al prezzo di conversione di € 10

### *Dividendi:*

la società non ha distribuito dividendi negli ultimi tre esercizi

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	8,48	6,77	7,96	263
2017	11,97	5,99	9,15	3.870
2018	9,49	3,85	7,31	710
Gen-Giu 2019	4,90	3,64	4,24	337

**Prima quotazione: il titolo è quotato sull'AIM Italia/Mercato Alternativo del Capitale dal 31.III.2016.**

### *Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
III-16	8.950.000,00	Capitale alla data di prima quotazione.
X-17	8.971.515,20	Esercizio warrant e conversione obbligazioni.
V-18	9.025.065,20	Esercizio warrant.

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	11.208	10.355	9.707
Rimanenze	82.737	89.656	90.222
Crediti commerciali	83.887	77.118	86.442
Partecipazioni	86	57	97
Cassa, banche e titoli	23.910	17.962	5.995
Altre attività	44.690	41.612	43.718
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	8.950	8.972	9.025
Riserve	52.139	60.386	65.472
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	9.236	5.002	6.940
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	70.325	74.360	81.437
Interessi di terzi	5.233	6.171	7.215
Fondi del personale	3.813	3.452	3.320
Debiti finanziari a m/l scadenza	29.268	29.842	26.144
Debiti finanziari a breve	31.226	24.828	25.226
Debiti commerciali	66.306	63.786	64.259
Altre passività	40.347	34.321	28.580

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	187.569	203.327	206.194
– Consumi e costi diversi	141.645	155.359	155.920
– Costo del lavoro	30.100	32.551	33.608
Margine operativo lordo	15.824	15.417	16.666
– Ammortamenti	4.501	5.109	5.552
± Saldo oneri e proventi finanziari	-1.444	-2.531	-1.513
± Saldo oneri e proventi diversi	2.279	770	1.358
± Imposte	-2.572	-2.184	-2.884
Risultato netto	9.586	6.363	8.075
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	-350	-1.361	-1.135
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	9.236	5.002	6.940
NUMERO DEI DIPENDENTI	545	575	577

## SOFTEC S.p.A.

Fondata nel 1997 — Sede: Firenze  
www.softecspa.com

*Settore di attività:* produzione di *software* ed automazione; servizi di elaborazione e comunicazione, di organizzazione aziendale e *marketing* strategico ed operativo; consulenza nel ramo informatico

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 29 aprile 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 2 azionisti che rappresentavano il 90% del capitale sociale. La maggioranza del capitale è detenuta da FullSix

*Consiglio di Amministrazione:* Costantino Di Carlo (P), Francesco Antonio Meani (CD), Antonio Cantelmi, Hasmonai Hazan, Geraldina Marzolla  
*Collegio Sindacale:* Jean-Paul Baroni (P), Lucia Foti Belligambi, Roberta Provasi  
*Società di Revisione:* Deloitte & Touche

*Capitale sociale:* € **2.497.960** diviso in n. **2.497.960** azioni ordinarie

### *Dividendi:*

la società non ha distribuito dividendi negli ultimi tre esercizi

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	6,32	1,98	2,79	62
2017	4,70	2,14	3,51	1.147
2018	3,19	2,56	2,88	1.019
Gen-Giu 2019	2,65	2,45	2,57	18

**Prima quotazione:** il titolo è quotato sull'AIM Italia/Mercato Alternativo del Capitale dal 26.XI.2012, prima quotava al MAC (dal 5.III.2012).

### *Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
XII-17	2.497.960	Emissione di n. 411.660 azioni riservate a primari investitori istituzionali.

*Stato patrimoniale (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
ATTIVO			
Immobilizzazioni materiali nette	2.395	2.278	2.127
Rimanenze	762	689	753
Crediti commerciali	4.206	2.681	2.831
Partecipazioni	189	155	158
Cassa, banche e titoli	459	1.318	810
Altre attività	4.999	4.542	4.529
PASSIVO			
Capitale sociale	2.086	2.498	2.498
Riserve	886	1.814	1.676
Risultato netto	140	-167	41
Capitale netto	3.112	4.145	4.215
Fondi del personale	860	848	733
Debiti finanziari a m/l scadenza	2.111	1.745	1.360
Debiti finanziari a breve	1.618	1.120	1.427
Debiti commerciali	2.867	2.071	1.773
Altre passività	2.442	1.734	1.700

*Conto economico (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	9.945	7.749	8.647
- Consumi e costi diversi	4.747	3.195	4.108
- Costo del lavoro	4.590	3.974	3.800
Margine operativo lordo	608	580	739
- Ammortamenti	778	595	686
± Saldo oneri e proventi finanziari	-145	-164	-34
± Saldo oneri e proventi diversi	527	-4	-27
± Imposte	-72	16	49
Risultato netto	140	-167	41
NUMERO DEI DIPENDENTI	101	83	75

# SOLUTIONS CAPITAL MANAGEMENT SIM S.p.A.

Fondata nel 2009 — Sede: Milano

[www.scmsim.it](http://www.scmsim.it)

*Settore di attività:* intermediazione mobiliare

*Azionariato:* N. 86 azionisti iscritti a libro soci alla data dell'assemblea ordinaria tenutasi il 15 aprile 2019; all'approvazione del bilancio erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 4 azionisti che rappresentavano l'86% del capitale sociale. La maggioranza del capitale è detenuta da HPS Holding Partecipazioni Societarie S.r.l.

*Consiglio di Amministrazione:* Maria Leddi (P), Antonello Sanna (CD), Francesco Barbato, Lorenzo Guidotti, Massimo Nicolazzi, Antonio Somma, Eugenio Tornaghi

*Collegio Sindacale:* Massimo Mariani (P), Aldo Campagnola, Pierluigi Di Paolo

*Direttore Generale:* Antonello Sanna

*Società di Revisione:* Crowe AS

*Capitale sociale:* € **2.006.240** diviso in n. **2.006.240** azioni ordinarie

### *Dividendi:*

la società non ha distribuito dividendi negli ultimi tre esercizi

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo		Minimo		Media corsi	Quantità (migliaia)
	Ante	Post	Ante	Post		
2016		11,27		9,34	10,17	13
2017		11,27		10,06	10,62	22
2018		10,51		7,08	9,09	36
Gen-Giu 2019	7,08	7,20	7,08	3,74	6,03	45

**Prima quotazione: il titolo è quotato sull'AIM Italia/Mercato Alternativo del Capitale dal 28.VII.2016.**

### *Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
VII-16	1.909.880	Capitale alla data di prima quotazione.
I-19	2.006.240	Emissione di n. 96.360 azioni in opzione a € 7,15 (3 : 35).

### *Offerte in opzione:*

Data stacco	Cat.	Corso azione		Diritti di opzione		Prezzi nel periodo d'opzione		Fattore di rettifica
		Optato	Ante	Tipo	Valore teorico	Max	Min	
7-I-19	ord.	7,10	7,08	ord. a pag.	–	0,01	°	1,000

*Stato patrimoniale (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Cassa e disponibilità	1	1	1
Totale attività finanziarie	4.118	3.554	1.882
Partecipazioni	—	—	—
Immobilizzazioni materiali nette	115	101	94
Altre attività	1.196	1.617	2.091
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	1.910	1.910	1.910
Riserve	2.173	2.159	1.999
Risultato d'esercizio	7	-315	-1.052
Capitale netto	4.090	3.754	2.857
Fondi del personale	62	154	177
Altri fondi	—	—	—
Totale passività finanziarie	552	550	284
Altre passività	726	815	750

*Conto economico (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
± Utili e perdite da operazioni finanziarie	—	36	-15
+ Commissioni attive	6.942	7.937	6.360
- Commissioni passive	3.007	3.883	3.334
+ Dividendi e interessi attivi	3	18	8
- Interessi passivi	5	1	3
- Costo del lavoro	1.018	1.249	1.998
- Spese generali	2.855	3.212	2.504
- Ammortamenti	47	44	54
- Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri	—	—	—
± Saldo costi e ricavi diversi	59	126	267
± Svalutazioni e rivalutazioni	-6	—	-30
± Utili e perdite partecipazioni e cessioni	—	—	—
± Imposte	-59	-43	251
Risultato d'esercizio	7	-315	-1.052
NUMERO DEI DIPENDENTI	14	15	27

## SOMEK S.p.A.

Fondata nel 2008 — *Sede*: San Vendemiano (Tv)

[www.somecgroup.com](http://www.somecgroup.com)

*Settore di attività*: progettazione, produzione su misura e posa in opera di involucri vetrati e di aree catering per navi da crociera

*Azionariato*: all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 30 aprile 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 9 azionisti che rappresentavano il 77,7% del capitale sociale. La maggioranza del capitale è detenuta da Venezia (società che fa capo a Oscar Marchetto, Giancarlo Corazza e Alessandro Zanchetta)

*Consiglio di Amministrazione*: Oscar Marchetto (P), Giancarlo Corazza (CD), Alessandro Zanchetta (CD), Michele Graziani, Antonella Lillo

*Collegio Sindacale*: Luciano Francini (P), Pasquale Barbarisi, Annarita Fava

*Società di Revisione*: EY

*Capitale sociale*: € **6.900.000** diviso in n. **6.900.000** azioni ordinarie

*Dividendi:*

	2018
Unitari	0,50
Reddito %	2,3
Data stacco	13.V.19
Globali (mln)	3,450

*Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2018	19,25	14,78	17,30	389
Gen-Giu 2019	23,26	15,77	20,14	495

**Prima quotazione:** il titolo ordinario è quotato sull'AIM Italia/Mercato Alternativo del Capitale dal **14.V.2018**.

*Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
V-18	6.900.000	Capitale alla data di prima quotazione.

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
ATTIVO		
Immobilizzazioni materiali nette	10.207	7.490
Rimanenze	22.343	34.409
Crediti commerciali	44.868	51.230
Partecipazioni	-3	1
Cassa, banche e titoli	5.613	24.935
Altre attività	20.071	35.316
PASSIVO		
Capitale sociale	5.700	6.900
Riserve	3.737	20.665
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	2.043	5.708
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	11.480	33.273
Interessi di terzi	—	3.098
Fondi del personale	1.274	1.640
Debiti finanziari a m/l scadenza	15.710	21.026
Debiti finanziari a breve	30.152	9.762
Debiti commerciali	23.983	39.824
Altre passività	20.500	44.758

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	49.282	162.752
– Consumi e costi diversi	36.658	118.428
– Costo del lavoro	8.046	26.324
Margine operativo lordo	4.578	18.000
– Ammortamenti	930	6.321
± Saldo oneri e proventi finanziari	-97	-696
± Saldo oneri e proventi diversi	-114	-326
± Imposte	-1.519	-2.889
Risultato netto	1.918	7.768
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	125	-2.060
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	2.043	5.708
NUMERO DEI DIPENDENTI	263	501

## SOSTRAVEL.COM S.p.A.

Fondata nel 2017 — Sede: Gallarate (Va)

www.sostravel.com

*Settore di attività:* attività di assistenza al viaggiatore tra cui rintracciamento dei bagagli smarriti, fornitura di servizi informativi aeroportuali e di servizi assicurativi

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 29 aprile 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 2 azionisti che rappresentavano l'84,3% del capitale sociale. La maggioranza del capitale è detenuta da TraWell Co

*Consiglio di Amministrazione:* Rudolph Gentile (P,CD), Nicola De Biase, Luca Galea, Simone Gamba, Roberto Mosca, Edoardo Zarghetta

*Collegio Sindacale:* Alessandro Pacieri (P), Davide Balducci, Paolo Natalini

*Società di Revisione:* Audirevi

*Capitale sociale:* € **593.400** diviso in n. **5.934.000** azioni ordinarie

Il capitale sociale è aumentabile sino all'importo di € **686.800** per esercizio warrant aventi le seguenti caratteristiche:

- warrant SosTravel.com 2018-2021 esercitabili per sottoscrivere azioni ordinarie, in ragione di 1 azione ordinaria : 1 warrant, al prezzo di € 6,16 dall'1.VII.2019 al 15.VII.2019, di € 6,78 dall'1.VII.2020 al 15.VII.2020 e di € 7,45 dall'1.VII.2021 al 15.VII.2021

*Dividendi:*

la società non ha distribuito dividendi nell'ultimo esercizio

*Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2018	5,30	2,89	3,42	845
Gen-Giu 2019	3,43	2,27	2,88	551

**Prima quotazione: il titolo è quotato sull'AIM Italia/Mercato Alternativo del Capitale dall'1.VIII.2018.**

*Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
VIII-18	593.400	Capitale alla data di prima quotazione.

*Stato patrimoniale (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
ATTIVO		
Immobilizzazioni materiali nette	3	13
Rimanenze	—	—
Crediti commerciali	157	1.457
Partecipazioni	—	—
Cassa, banche e titoli	—	3.268
Altre attività	2.461	2.916
PASSIVO		
Capitale sociale	500	593
Riserve	1.500	6.176
Risultato netto	73	-18
Capitale netto	2.073	6.751
Fondi del personale	—	5
Debiti finanziari a m/l scadenza	—	—
Debiti finanziari a breve	71	—
Debiti commerciali	331	537
Altre passività	146	361

*Conto economico (migliaia di euro):*

	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	157	2.481
– Consumi e costi diversi	83	1.764
– Costo del lavoro	—	421
Margine operativo lordo	74	296
– Ammortamenti	1	393
± Saldo oneri e proventi finanziari	-10	66
± Saldo oneri e proventi diversi	—	—
± Imposte	10	13
Risultato netto	73	-18
NUMERO DEI DIPENDENTI	—	10

## SPACTIV S.p.A.

Fondata nel 2017 — Sede: Milano

www.spactiv.com

*Settore di attività:* ricerca e selezione di potenziali acquisizioni di partecipazioni in altre imprese e/o di altre forme di aggregazione

*Azionariato:* all’approvazione del bilancio nell’assemblea ordinaria tenutasi il 12 aprile 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 5 azionisti che rappresentavano il 5% del capitale sociale ordinario. Non risultano azionisti con una partecipazione superiore al 5% del capitale sociale con diritto di voto

*Consiglio di Amministrazione:* Maurizio Borletti (P), Paolo De Spirt (VP,CD), Gabriele Bavagnoli (CD), Giuseppe Rosnati

*Collegio Sindacale:* Paolo Giosuè Maria Bifulco (P), Marco Bracchetti, Giuseppe Persano Adorno

*Società di Revisione:* PricewaterhouseCoopers

*Capitale sociale:* € **930.000** diviso in n. **9.000.000** azioni ordinarie e n. **300.000** azioni speciali non quotate

Il capitale sociale è aumentabile sino all’importo di € **1.073.950** per esercizio warrant aventi le seguenti caratteristiche:

- «warrant Spactiv S.p.A.» esercitabili per sottoscrivere azioni ordinarie in via continuativa dal secondo mese successivo alla data di efficacia della cosiddetta “Operazione Rilevante” fino al quinto anno dalla stessa, a condizione che il prezzo medio mensile sia maggiore del Prezzo Strike (€ 9,50), in ragione del rapporto di esercizio, di volta in volta calcolato, fra il prezzo medio mensile al netto del Prezzo Strike e il prezzo medio mensile al netto del prezzo di sottoscrizione uguale alla parità contabile di emissione di € 0,1; oppure fino al sessantesimo giorno dall’evento per cui il prezzo medio mensile risulti superiore al prezzo soglia di € 13,30

### *Caratteristiche delle azioni speciali:*

non trasferibili, prive del diritto di voto alle Assemblee Ordinarie e Straordinarie, escluse dal diritto di percepire utili e liquidate in via postergata in caso di liquidazione della società. Convertibili automaticamente in azioni ordinarie nel rapporto di 6 azioni ordinarie : 1 azione speciale nei casi indicati in Statuto

### *Dividendi:*

la società non ha distribuito dividendi negli ultimi due esercizi

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2017	10,22	9,94	10,03	1.083
2018	10,11	9,23	9,73	1.270
Gen-Giu 2019	9,80	9,29	9,58	897

**Prima quotazione:** il titolo ordinario è quotato sull'AIM Italia/Mercato Alternativo del Capitale dal 27.IX.2017.

### *Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
IX-17	930.000	Capitale alla data di prima quotazione.

*Stato patrimoniale (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>		
Totale investimenti finanziari	91.212	90.835
Partecipazioni ed azioni diverse	—	—
Crediti ed attivi finanziari	91.212	90.835
Immobilizzazioni immateriali	1.219	677
Immobilizzazioni materiali	1	1
Altre attività	712	240
<b>PASSIVO</b>		
Capitale sociale	930	930
Riserve	92.070	91.507
Risultato d'esercizio	-563	-907
Patrimonio netto	92.437	91.530
Fondi del personale	—	1
Altri fondi	—	—
Totale passività finanziarie	—	—
Titoli in circolazione	—	—
Altre passività finanziarie	—	—
Altre passività	707	222

*Conto economico (migliaia di euro):*

	<u>2017</u>	<u>2018</u>
- Dividendi	—	—
+ Proventi finanziari	39	228
+ Ricavi per servizi e diversi	—	—
± Utili e perdite da operazioni finanziarie e dismissioni	—	—
- Oneri finanziari	—	—
- Costo del lavoro	68	142
- Spese generali	389	450
- Ammortamenti	145	543
± Saldo perdite e recuperi su crediti, garanzie e impegni	—	—
± Costi e ricavi diversi	—	—
± Saldo svalutazioni e rivalutazioni	—	—
± Accantonamenti e utilizzi di riserve e fondi	—	—
± Imposte	—	—
Risultato d'esercizio	-563	-907
NUMERO DEI DIPENDENTI	1	2

**TELESIA S.p.A.**  
Fondata nel 1989 — Sede: Roma  
www.telesia.it

*Settore di attività:* esercizio di attività nei settori delle telecomunicazioni, della telematica, dell'informatica, della multimedialità e delle relative reti, ivi compresa *internet*; specializzazione nell'offerta, progettazione, realizzazione e gestione di sistemi di videocomunicazione e video informazione in aree pubbliche ad alta frequentazione e per mezzi destinati al trasporto pubblico locale

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 29 aprile 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 3 azionisti che rappresentavano il 66,9% del capitale sociale. La maggioranza del capitale è detenuta da Class Editori

*Consiglio di Amministrazione:* Paolo Andrea Panerai (P), Gabriele Capolino (VP), Gianalberto Zapponini (CD), Maurizio Brigatti, Andrea Cabrini, Barbara Premoli, Marco Sironi

*Collegio Sindacale:* Mario Medici (P), Vieri Chimenti, Giovanni De Summa

*Società di Revisione:* BDO Italia

*Capitale sociale:* € **1.750.000** diviso in n. **1.750.000** azioni ordinarie

*Dividendi:*

la società non ha distribuito dividendi negli ultimi tre esercizi

*Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2017	11,16	6,97	8,14	669
2018	8,03	3,90	5,93	358
Gen-Giu 2019	5,02	3,70	4,27	124

**Prima quotazione: il titolo è quotato sull'AIM Italia/Mercato Alternativo del Capitale dal 20.II.2017.**

*Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
II-17	1.750.000	Capitale alla data di prima quotazione.

*Stato patrimoniale (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	826	810	813
Rimanenze	102	110	79
Crediti commerciali	6.841	4.545	5.939
Partecipazioni	—	4.010	4.017
Cassa, banche e titoli	52	6	3
Altre attività	1.680	1.443	1.279
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	1.500	1.750	1.750
Riserve	2.928	4.750	5.353
Risultato netto	208	598	570
Capitale netto	4.636	7.098	7.673
Fondi del personale	710	726	621
Debiti finanziari a m/l scadenza	—	—	—
Debiti finanziari a breve	336	315	252
Debiti commerciali	3.085	2.149	2.725
Altre passività	734	636	859

*Conto economico (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	5.000	5.382	5.573
– Consumi e costi diversi	3.075	3.161	3.268
– Costo del lavoro	1.064	1.155	1.092
Margine operativo lordo	861	1.066	1.213
– Ammortamenti	427	444	433
± Saldo oneri e proventi finanziari	-27	-20	-22
± Saldo oneri e proventi diversi	-70	—	—
± Imposte	-129	-4	-188
Risultato netto	208	598	570
NUMERO DEI DIPENDENTI	22	21	21

## THESPAC S.p.A.

Fondata nel 2018 — Sede: Milano

[www.thespacspa.it](http://www.thespacspa.it)

*Settore di attività:* acquisizione, attraverso il collocamento dei propri strumenti finanziari presso investitori, delle risorse finanziarie necessarie e funzionali per porre in essere, previa attività di ricerca e selezione, un'operazione di acquisizione e/o aggregazione con una o più società *target*

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 6 maggio 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 3 azionisti che rappresentavano il 13,4% del capitale sociale ordinario. I principali azionisti sono: Fidentiis Equities S.V.S.A. e Vitaliano Borromeo-Arese Borromeo

*Consiglio di Amministrazione:* Marco Galateri di Genola (P), Vitaliano Borromeo-Arese Borromeo (VP), Giovanni Lega (CD), Guido Giuseppe Maria Corbetta, Sonia Lorenzet

*Collegio Sindacale:* Giovanni Ciurlo (P), Francesco Dori, Michele Iori

*Società di Revisione:* KPMG

*Capitale sociale:* € **6.301.000** diviso in n. **6.000.000** azioni ordinarie e n. **211.000** azioni speciali non quotate

Il capitale sociale è aumentabile sino all'importo di € **6.421.000** per esercizio warrant aventi le seguenti caratteristiche:

- «warrant TheSpac S.p.A.» esercitabili per sottoscrivere azioni ordinarie al prezzo di € 0,10 in via continuativa dal terzo giorno di Borsa aperta del secondo mese di calendario successivo alla data di efficacia dell'Operazione Rilevante e (i) il quinto anniversario della stessa o (ii) il primo giorno di Borsa aperta trascorsi 60 giorni di calendario dalla data di pubblicazione che il prezzo medio mensile è uguale o superiore a € 13,50, in ragione del rapporto di esercizio di volta in volta calcolato fra il prezzo medio mensile al netto dello Strike Price (€ 10,5) e il prezzo medio mensile al netto del prezzo di sottoscrizione

### *Caratteristiche delle azioni speciali:*

non trasferibili, prive del diritto di voto alle Assemblee Ordinarie e Straordinarie, escluse dal diritto di percepire utili e liquidate in via postergata in caso di liquidazione della società. Convertibili automaticamente in azioni ordinarie nel rapporto di 6 azioni ordinarie : 1 azione speciale, secondo i casi indicati in Statuto

### *Dividendi:*

la società non ha distribuito dividendi nell'ultimo esercizio

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2018	9,93	9,02	9,38	347
Gen-Giu 2019	9,80	8,90	9,36	266

**Prima quotazione:** il titolo ordinario è quotato sull'AIM Italia/Mercato Alternativo del Capitale dal 2.VIII.2018.

### *Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
VIII-18	6.301.000	Capitale alla data di prima quotazione.

*Stato patrimoniale (migliaia di euro):*31-XII-2018

ATTIVO	
Totale investimenti finanziari	61.027
Partecipazioni ed azioni diverse	—
Crediti ed attivi finanziari	61.027
Immobilizzazioni immateriali	757
Immobilizzazioni materiali	—
Altre attività	289
PASSIVO	
Capitale sociale	6.301
Riserve	55.809
Risultato d'esercizio	-321
Patrimonio netto	61.789
Fondi del personale	—
Altri fondi	—
Totale passività finanziarie	—
Titoli in circolazione	—
Altre passività finanziarie	—
Altre passività	284

*Conto economico (migliaia di euro):*2018

- Dividendi	—
+ Proventi finanziari	49
+ Ricavi per servizi e diversi	—
± Utili e perdite da operazioni finanziarie e dismissioni	—
- Oneri finanziari	—
- Costo del lavoro	—
- Spese generali	171
- Ammortamenti	199
± Saldo perdite e recuperi su crediti, garanzie e impegni	—
± Costi e ricavi diversi	—
± Saldo svalutazioni e rivalutazioni	—
± Accantonamenti e utilizzi di riserve e fondi	—
± Imposte	—
Risultato d'esercizio	-321
NUMERO DEI DIPENDENTI	—

## T.P.S. S.p.A.

Fondata nel 1964 — Sede: Gallarate (Va)

www.tps-group.it

*Settore di attività:* esercizio di attività nel settore dei servizi tecnici in campo aeronautico, con particolare focus su quello elicotteristico; fornitura di altri servizi quali *training* rivolto agli utilizzatori e al personale impiegato nella manutenzione dei velivoli nonché supporto alla progettazione di nuovi modelli e di singoli componenti personalizzati

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 19 aprile 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 3 azionisti che rappresentavano il 76% del capitale sociale. La maggioranza del capitale è detenuta da G&D S.r.l.

*Consiglio di Amministrazione:* Alessandro Rosso (P,CD), Massimiliano Anguillesi, Andrea Faraggiana, Giovanni Mandozzi, Raffaella Pallavicini, Stefano Pedrini, Alessandro Scantamburlo

*Collegio Sindacale:* Antonio Ferraioli (P), Marco Curti, Luigi Gagliardi

*Società di Revisione:* Audirevi

*Capitale sociale:* € **1.613.695** diviso in n. **7.257.710** azioni ordinarie

Il capitale sociale è aumentabile sino all'importo di € **1.668.890** per esercizio warrant aventi le seguenti caratteristiche:

- «warrant T.P.S. 2017-2020» esercitabili per sottoscrivere azioni ordinarie, in ragione di 1 azione : 10 warrant, dall'1.VI.2018 al 15.VI.2018 al prezzo di € 3,52, dal 3.VI.2019 al 18.VI.2019 al prezzo di € 3,87 (€ 3,758 dopo l'aumento di capitale del X.2018) e dall'1.VI.2020 al 16.VI.2020 al prezzo di € 4,26 (€ 4,148 dopo l'aumento di capitale del X.2018)

### Dividendi:

	2016	2017	2018
Unitari	-	-	0,05
Reddito %	-	-	1,1
Data stacco	-	-	6.V.19
Globali (mln)	-	-	0,362

### Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:

	Massimo		Minimo		Media corsi	Quantità (migliaia)
	Ante	Post	Ante	Post		
2017		5,84		3,76	4,81	2.356
2018	4,88		3,86		4,34	373
Gen-Giu 2019		4,43		3,49	4,02	340

**Prima quotazione: il titolo è quotato sull'AIM Italia/Mercato Alternativo del Capitale dal 28.III.2017.**

### Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
III-17	949.250	Capitale alla data di prima quotazione.
VI-18	950.505	Esercizio warrant.
X-18	1.611.160	Emissione di n. 1.241.310 azioni in opzione a € 4 (21 : 100) e di n. 80.000 azioni contro conferimento in natura del 100% del capitale di Satiz TPM S.r.l..
VI-19	1.613.695	Esercizio warrant.

### Offerte in opzione:

Data stacco	Cat.	Corso azione		Diritti di opzione		Prezzi nel periodo d'opzione		Fattore di rettifica
		Optato	Ante	Tipo	Valore teorico	Max	Min	
15-X-18	ord.	3,95	4,02	ord. a pag.	-	0,01	°	1,000

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	729	818	865
Rimanenze	—	—	—
Crediti commerciali	5.533	10.565	11.687
Partecipazioni	—	—	4
Cassa, banche e titoli	1.198	1.569	9.919
Altre attività	1.485	4.533	6.959
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	26	949	1.611
Riserve	841	4.802	13.976
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	1.639	2.016	2.032
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	2.506	7.767	17.619
Interessi di terzi	710	267	375
Fondi del personale	414	2.107	2.595
Debiti finanziari a m/l scadenza	96	—	—
Debiti finanziari a breve	1.053	1.321	2.509
Debiti commerciali	1.609	2.804	1.915
Altre passività	2.557	3.219	4.421

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	14.278	18.609	22.535
– Consumi e costi diversi	6.022	6.013	5.172
– Costo del lavoro	5.377	8.704	12.623
Margine operativo lordo	2.879	3.892	4.740
– Ammortamenti	94	787	1.576
± Saldo oneri e proventi finanziari	-134	-39	-157
± Saldo oneri e proventi diversi	-8	—	—
± Imposte	-731	-953	-867
Risultato netto	1.912	2.113	2.140
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	-273	-97	-108
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	1.639	2.016	2.032
NUMERO DEI DIPENDENTI	134	226	424

## TRAWELL CO S.p.A.

Fondata nel 1997 — Sede: Gallarate (Va)

[www.safe-bag.com](http://www.safe-bag.com)

*Settore di attività:* prestazione di servizi per la protezione, trasporto e movimentazione dei bagagli e delle merci; produzione e commercializzazione all'ingrosso e al dettaglio di articoli e accessori da viaggio, prodotti per la sicurezza

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 29 aprile 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 5 azionisti che rappresentavano il 65,4% del capitale sociale. La maggioranza del capitale è detenuta da Rudolph Gentile (attraverso RG Holding S.r.l.)

*Consiglio di Amministrazione:* Rudolph Gentile (P), Alessandro Notari (VP,CD), Giuseppe Pasetti (CD), David Debach, Giuseppe Gentile, Roberto Mosca, Roberta Pierantoni

*Collegio Sindacale:* Stefano Baruffato (P), Enrico Orvieto, Antonio Spizzichino

*Società di Revisione:* Audirevi S.r.l.

*Capitale sociale:* € **14.158.082** diviso in n. **14.760.000** azioni ordinarie quotate e n. **739.376** azioni ordinarie non quotate

### *Dividendi:*

	2016	2017	2018
Unitari	0,0745	0,078	–
Reddito %	1,8	1,6	–
Data stacco	24.VII.17	23.VII.18	–
Globali (mln)	0,999	1,151	–

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	1,21	0,59	0,81	5.171
2017	6,55	0,92	3,39	30.272
2018	5,65	3,52	4,61	6.432
Gen-Giu 2019	4,61	3,85	4,20	1.721

**Prima quotazione: il titolo è quotato sull'AIM Italia/Mercato Alternativo del Capitale dal 12.IX.2013.**

### *Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
VI-17	13.666.625	Esercizio warrant.
	10.455.625	Riduzione del capitale sociale.
XII-17	13.485.250	Esercizio warrant.
VI-18	14.158.082	Emissione di n. 739.376 azioni non quotate a fronte del conferimento del 51% del Gruppo PackandFly.

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	4.279	4.155	4.320
Rimanenze	577	774	1.000
Crediti commerciali	543	389	1.513
Partecipazioni	—	—	—
Cassa, banche e titoli	2.154	2.634	6.465
Altre attività	16.741	18.055	30.167
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	13.211	13.485	14.158
Riserve	-4.118	675	7.630
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	2.428	1.806	1.930
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	11.521	15.966	23.718
Interessi di terzi	499	445	2.763
Fondi del personale	265	372	426
Debiti finanziari a m/l scadenza	3.246	1.475	7.517
Debiti finanziari a breve	1.102	466	2.079
Debiti commerciali	3.848	4.097	3.661
Altre passività	3.813	3.186	3.301

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	26.245	29.100	42.777
– Consumi e costi diversi	13.725	14.747	24.133
– Costo del lavoro	8.232	9.713	12.601
Margine operativo lordo	4.288	4.640	6.043
– Ammortamenti	398	738	1.029
± Saldo oneri e proventi finanziari	-297	-543	-363
± Saldo oneri e proventi diversi	—	-23	—
± Imposte	-499	-979	-851
Risultato netto	3.094	2.357	3.800
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	-666	-551	-1.870
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	2.428	1.806	1.930
NUMERO DEI DIPENDENTI	153	188	466

## VEI 1 S.p.A.

Fondata nel 2017 — Sede: Milano  
www.vei1.eu

*Settore di attività:* acquisizione, attraverso il collocamento dei propri strumenti finanziari presso investitori, delle risorse finanziarie necessarie e funzionali per porre in essere, previa attività di ricerca e selezione, un'operazione di acquisizione e/o aggregazione con una o più società *target*

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 17 aprile 2019 era presente, sia in proprio che per delega, n. 1 azionista che rappresentava il 20% del capitale sociale ordinario. I principali azionisti sono Palladio Holding ed Effeti

*Consiglio di Amministrazione:* Roberto Ruozi (P), Giorgio Drago (CD), Edoardo Gambirasi, Paolo Guzzetti, Nicola Iorio, Roberto Martone, Enrico Orsenigo  
*Collegio Sindacale:* Giulia Pusterla (P), Alessandro Masera, Paolo Moro  
*Società di Revisione:* PricewaterhouseCoopers

*Capitale sociale:* € **20.600.000** diviso in n. **10.000.000** azioni ordinarie e n. **350.000** azioni speciali non quotate

Il capitale sociale è aumentabile sino all'importo di € **20.817.440** per esercizio warrant aventi le seguenti caratteristiche:

- «warrant VEI 1 S.p.A.» esercitabili per sottoscrivere azioni ordinarie in via continuativa dal secondo mese successivo alla data di efficacia della cosiddetta “Operazione Rilevante” fino al quinto anno dalla stessa, a condizione che il prezzo medio mensile sia maggiore del Prezzo Strike (€ 10,50), in ragione del rapporto di esercizio, di volta in volta calcolato, fra il prezzo medio mensile al netto del Prezzo Strike e il prezzo medio mensile al netto del prezzo di sottoscrizione pari a € 0,1; oppure fino al sessantesimo giorno dall'evento per cui il prezzo medio mensile risulti pari o superiore al prezzo soglia di € 15

### *Caratteristiche delle azioni speciali:*

non trasferibili, prive del diritto di voto alle Assemblee Ordinarie e Straordinarie, escluse dal diritto di percepire utili e liquidate in via postergata in caso di liquidazione della società. Convertibili automaticamente in azioni ordinarie nel rapporto di 6 azioni ordinarie : 1 azione speciale, secondo i casi indicati in Statuto

### *Dividendi:*

la società non ha distribuito dividendi negli ultimi due esercizi

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2018	9,74	9,14	9,54	1.795
Gen-Giu 2019	9,70	9,18	9,47	354

**Prima quotazione:** il titolo ordinario è quotato sull'AIM Italia/Mercato Alternativo del Capitale dal 27.II.2018.

### *Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
II-18	20.600.000	Capitale alla data di prima quotazione.

*Stato patrimoniale (migliaia di euro):*31-XII-2018

ATTIVO	
Totale investimenti finanziari	102.142
Partecipazioni ed azioni diverse	—
Crediti ed attivi finanziari	102.142
Immobilizzazioni immateriali	786
Immobilizzazioni materiali	—
Altre attività	81
PASSIVO	
Capitale sociale	20.600
Riserve	82.900
Risultato d'esercizio	-672
Patrimonio netto	102.828
Fondi del personale	—
Altri fondi	—
Totale passività finanziarie	—
Titoli in circolazione	—
Altre passività finanziarie	—
Altre passività	181

*Conto economico (migliaia di euro):*2018

- Dividendi	—
+ Proventi finanziari	132
+ Ricavi per servizi e diversi	—
± Utili e perdite da operazioni finanziarie e dismissioni	—
- Oneri finanziari	1
- Costo del lavoro	—
- Spese generali	410
- Ammortamenti	393
± Saldo perdite e recuperi su crediti, garanzie e impegni	—
± Costi e ricavi diversi	—
± Saldo svalutazioni e rivalutazioni	—
± Accantonamenti e utilizzi di riserve e fondi	—
± Imposte	—
Risultato d'esercizio	-672
NUMERO DEI DIPENDENTI	—

## VETRYA S.p.A.

Fondata nel 2007 — Sede: Orvieto (Tr)

www.etrya.com

*Settore di attività:* sviluppo di servizi e soluzioni sui canali di comunicazione e media digitali

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 29 aprile 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 10 azionisti che rappresentavano il 70,1% del capitale sociale. La maggioranza del capitale è detenuta da Aglaia Holding S.r.l. (società che fa capo alla famiglia Tomassini)

*Consiglio di Amministrazione:* Luca Tomassini (P,CD), Elisa Baffo, Oscar Cicchetti, Edoardo Narduzzi, Alessandro Prili, Katia Sagrafena

*Collegio Sindacale:* Pellegrino Cataffo (P), Nunzia Giannetto, Tiziana Pigliautile

*Società di Revisione:* EY

*Capitale sociale:* € **658.322** diviso in n. **6.583.220** azioni ordinarie

Il capitale sociale è aumentabile sino all'importo di € **722.934,10** per esercizio warrant aventi le seguenti caratteristiche:

- «warrant Vetrya 2016-2021» esercitabili per sottoscrivere azioni ordinarie, in ragione di 1 azione : 1 warrant, dal 15.V.2017 al 29.V.2017 a € 6,60, dal 14.V.2018 al 28.V.2018 a € 7,26, dal 13.V.2019 al 27.V.2019, dal 13.V.2020 al 27.V.2020 e dal 13.V.2021 al 27.V.2021 a € 7,99

### Dividendi:

	2016	2017	2018
Unitari	–	0,16	–
Reddito %	–	2,1	–
Data stacco	–	21.V.18	–
Globali (mln)	–	1,053	–

### Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	6,82	4,56	5,76	654
2017	8,49	4,62	6,60	3.448
2018	8,82	4,63	7,33	4.853
Gen-Giu 2019	7,67	4,61	6,25	2.980

**Prima quotazione: il titolo è quotato sull'AIM Italia/Mercato Alternativo del Capitale dal 29.VII.2016.**

### Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
VII-16	563.626,50	Capitale alla data di prima quotazione.
XI-16	567.796,50	Emissione di n. 41.700 azioni riservate a investitori qualificati a € 6.
IX-17	570.538,40	Emissione di n. 27.419 azioni per attribuzione <i>bonus share</i> .
X-17	658.297,50	Emissione di n. 877.591 azioni riservate a investitori qualificati a € 6.
V-18	658.322,00	Esercizio warrant.

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	4.861	5.871	7.121
Rimanenze	12	13	13
Crediti commerciali	36.924	22.290	29.518
Partecipazioni	201	413	656
Cassa, banche e titoli	3.354	12.919	9.167
Altre attività	8.161	6.921	10.425
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	568	658	658
Riserve	8.174	14.962	16.323
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	1.621	2.415	3.036
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	10.363	18.035	20.017
Interessi di terzi	—	—	—
Fondi del personale	462	604	773
Debiti finanziari a m/l scadenza	2.886	3.566	3.414
Debiti finanziari a breve	9.916	2.726	2.396
Debiti commerciali	28.197	22.166	28.064
Altre passività	1.689	1.330	2.236

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	56.601	58.777	59.363
– Consumi e costi diversi	47.109	47.755	46.398
– Costo del lavoro	4.136	4.395	5.473
Margine operativo lordo	5.356	6.627	7.492
– Ammortamenti	2.384	2.793	3.452
± Saldo oneri e proventi finanziari	-270	-176	-39
± Saldo oneri e proventi diversi	—	-3	-110
± Imposte	-1.081	-1.240	-855
Risultato netto	1.621	2.415	3.036
Utile (-) o perdita (+) di competenza dei terzi	—	—	—
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	1.621	2.415	3.036
NUMERO DEI DIPENDENTI	85	96	115

## VIMI FASTENERS S.p.A.

Fondata nel 2000 — Sede: Novellara (Re)

[www.vimifasteners.com](http://www.vimifasteners.com)

*Settore di attività:* produzione e commercializzazione di organi di fissaggio e componenti meccanici di elevato contenuto ingegneristico

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 30 aprile 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 2 azionisti che rappresentavano il 77% del capitale sociale. La maggioranza del capitale è detenuta da Finregg (società che fa capo a Fabio e Fabrizio Storchi)

*Consiglio di Amministrazione:* Fabio Storchi (P), Aimone Storchi (VP), Marco Sargenti (CD), Ivano Accorsi, Fabrizio Storchi

*Collegio Sindacale:* Gaetano Signoriello (P), Michele Corradini, Gianni Tanturli

*Società di Revisione:* Deloitte & Touche

*Capitale sociale:* € **9.321.550** diviso in n. **13.316.500** azioni ordinarie

### *Dividendi:*

la società non ha distribuito dividendi nell'ultimo esercizio

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2018	3,42	2,85	3,17	1.252
Gen-Giu 2019	3,03	2,24	2,55	529

**Prima quotazione: il titolo è quotato sull'AIM Italia/Mercato Alternativo del Capitale dal 2.VIII.2018.**

### *Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
VIII-18	9.264.500	Capitale alla data di prima quotazione.
IX-18	9.321.550	Emissione di n. 81.500 azioni per esercizio opzione <i>greenshoe</i> .

*Stato patrimoniale consolidato (migliaia di euro):*31 - XII - 2018

ATTIVO	
Immobilizzazioni materiali nette	15.363
Rimanenze	10.697
Crediti commerciali	12.579
Partecipazioni	1
Cassa, banche e titoli	5.093
Altre attività	18.118
PASSIVO	
Capitale sociale	9.322
Riserve	16.240
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	584
Capitale netto di competenza degli azionisti della società	26.146
Interessi di terzi	—
Fondi del personale	1.164
Debiti finanziari a m/l scadenza	9.833
Debiti finanziari a breve	5.109
Debiti commerciali	10.885
Altre passività	8.714

*Conto economico consolidato (migliaia di euro):*2018

Fatturato	47.985
– Consumi e costi diversi	30.021
– Costo del lavoro	13.764
Margine operativo lordo	4.200
– Ammortamenti	3.290
± Saldo oneri e proventi finanziari	-193
± Saldo oneri e proventi diversi	15
± Imposte	-148
Risultato netto	584
Utile (–) o perdita (+) di competenza dei terzi	—
Risultato netto di competenza degli azionisti della società	584
NUMERO DEI DIPENDENTI	221

## VISIBILIA EDITORE S.p.A.

Fondata nel 1999 — Sede: Milano

[www.visibiliaeditore.it](http://www.visibiliaeditore.it)

*Settore di attività:* consulenza strategica nella comunicazione d'impresa e finanziaria, relazioni con i media, cura dell'immagine, *marketing* e ricerche di mercato nonché monitoraggio e analisi dei media; editoria periodica

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 10 maggio 2019 era presente, sia in proprio che per delega, n. 1 azionista che rappresentava il 30,3% del capitale sociale. I più forti interessi sono detenuti da Visibilia Editore Holding S.r.l

*Consiglio di Amministrazione:* Daniela Garnero Santanchè (P,CD), Dimitri d'Asburgo Lorena, Davide Mantegazza, Canio Giovanni Mazzaro

*Collegio Sindacale:* Massimo Gabelli (P), Enzo Dalla Riva, Gianluca Dan

*Società di Revisione:* BDO Italia

*Capitale sociale:* € **2.100.171,91** diviso in n. **656.399** azioni ordinarie

Il capitale sociale è aumentabile sino all'importo di € **2.657.342,79** per esercizio warrant e conversione obbligazioni aventi le seguenti caratteristiche:

- «warrant Visibilia Editore 2017-2022» esercitabili per sottoscrivere azioni ordinarie entro il 31.XII.2022, in ragione di 1 azione ordinaria : 1 warrant, al prezzo pari al 125% del prezzo medio ponderato dei volumi delle transazioni registrato nei cinque giorni antecedenti la data di emissione delle obbligazioni cui i warrant riferiscono; solo per la prima tranche, il minore tra quello registrato nei dieci giorni antecedenti il 26.IX.2017 e quello registrato nei dieci giorni antecedenti l'emissione delle relative obbligazioni
- «Visibilia Editore-Bracknor» Obbligazioni Convertibili con warrant, convertibili in azioni ordinarie entro il 10.VI.2020 al prezzo pari al 95% del prezzo medio ponderato più basso registrato nei dodici giorni di borsa aperta antecedenti la data di conversione

### Dividendi:

la società non ha distribuito dividendi negli ultimi tre esercizi

### Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:

	Massimo		Minimo		Media corsi	Quantità (migliaia)
	Ante	Post	Ante	Post		
2016	0,34	0,11	0,08	0,06	0,15	5.567
2017	0,47	0,27	0,08	0,15	0,16	80.962
2018		0,15		0,02	0,08	204.179
Gen-Giu 2019	0,02	1,81	0,01	1,21	<sup>1)</sup> 0,24 <sup>2)</sup> 1,63	<sup>1)</sup> 125.473 <sup>2)</sup> 205

**Prima quotazione: il titolo è quotato sull'AIM Italia/Mercato Alternativo del Capitale dall'1.III.2012, prima quotava all'AIM Italia (dal 16.III.2010).**

1) Ante raggruppamento. 2) Post raggruppamento.

### Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
V-16	348.276,00	Riduzione capitale sociale.
IX-16	474.686,13	Emissione di n. 6.471.983 azioni in opzione a € 0,112 (1 : 2).
X-17	580.171,91	Emissione di n. 5.400.692 azioni in opzione a € 0,1296 (2 : 9).
XI-17	580.171,91	Emissione di n. 50 obbligazioni convertibili cum warrant.
XII-17	780.171,91	Conversione obbligazioni emesse nel XI.2017.
I-18	780.171,91	Emissione di n. 50 obbligazioni convertibili cum warrant.
V-18	1.580.171,91	Conversione obbligazioni emesse nel I.2018.
X-18	1.580.171,91	Emissione di n. 50 obbligazioni convertibili cum warrant.
XII-18	2.030.171,91	Conversione obbligazioni emesse nel X.2018.
I-19	2.080.171,91	Conversione obbligazioni emesse nel X.2018.
III-19	2.080.171,91	Raggruppamento azioni (1 : 100) previo annullamento di n. 75 azioni.
VI-19	2.100.171,91	Conversione obbligazioni emesse nel VI.2019.

*Offerte in opzione:*

Data stacco	Cat.	Corso azione		Diritti di opzione		Prezzi nel periodo d'opzione		Fattore di rettifica
		Optato	Ante	Tipo	Valore teorico	Max	Min	
19-IX-16	ord.	0,11	0,12	ord. a pag.	°	0,03	°	0,997
2-X-17	ord.	0,26	0,29	ord. a pag.	0,02	0,04	0,01	0,910

*Stato patrimoniale (migliaia di euro):*

	<u>31-XII-2016</u>	<u>31-XII-2017</u>	<u>31-XII-2018</u>
ATTIVO			
Immobilizzazioni materiali nette	49	43	36
Rimanenze	—	—	—
Crediti commerciali	1.598	2.352	2.594
Partecipazioni	—	—	—
Cassa, banche e titoli	105	30	6
Altre attività	5.389	5.562	5.304
PASSIVO			
Capitale sociale	475	780	2.030
Riserve	598	413	-42
Risultato netto	-780	-455	-512
Capitale netto	293	738	1.476
Fondi del personale	397	163	203
Debiti finanziari a m/l scadenza	2.282	2.044	1.775
Debiti finanziari a breve	326	588	368
Debiti commerciali	1.957	1.638	1.263
Altre passività	1.886	2.816	2.855

*Conto economico (migliaia di euro):*

	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Fatturato	3.772	3.556	3.624
– Consumi e costi diversi	2.950	2.725	2.982
– Costo del lavoro	1.037	708	525
Margine operativo lordo	-215	123	117
– Ammortamenti	450	382	384
± Saldo oneri e proventi finanziari	-147	-122	-191
± Saldo oneri e proventi diversi	-29	—	-11
± Imposte	61	-74	-43
Risultato netto	-780	-455	-512
NUMERO DEI DIPENDENTI	12	9	8

**WM CAPITAL S.p.A.**  
Fondata nel 2000 — Sede: Milano  
www.wmcapital.it

*Settore di attività:* assistenza, supporto, sviluppo e consulenza per le imprese nella realizzazione di reti di *franchising*

*Azionariato:* all'approvazione del bilancio nell'assemblea ordinaria tenutasi il 23 aprile 2019 erano presenti, sia in proprio che per delega, n. 3 azionisti che rappresentavano il 49,7% del capitale sociale. La maggioranza del capitale è detenuta da Fabio Pasquali

*Consiglio di Amministrazione:* Fabio Pasquali (P,CD), Virgilio Ballerini, Giovanni Antonio Cocco, Antonella Pasquali, Manlio Filippo Zampetti  
*Collegio Sindacale:* Gianfranco Martinelli (P), Antonio de Rinaldis, Dante Manzi  
*Società di Revisione:* Haskins & Sells S.r.l.

*Capitale sociale:* € **154.812,63** diviso in n. **12.385.010** azioni ordinarie

### *Dividendi:*

la società non ha distribuito dividendi negli ultimi tre esercizi

### *Prezzi e quantità trattate nella Borsa Italiana:*

	Massimo	Minimo	Media corsi	Quantità (migliaia)
2016	0,85	0,12	0,25	1.925
2017	1,00	0,20	0,43	49.188
2018	0,64	0,25	0,44	29.100
Gen-Giu 2019	0,39	0,22	0,31	8.003

***Prima quotazione: il titolo è quotato sull'AIM Italia/Mercato Alternativo del Capitale dal 23.XII.2013.***

### *Variazioni del capitale e proventi azionari diversi:*

Data	Capitale	Modalità dell'operazione
XII-18	154.812,63	Emissione di n. 1.000.000 azioni riservate a dipendenti a € 0,33.

*Stato patrimoniale (migliaia di euro):*

	31-XII-2016	31-XII-2017	31-XII-2018
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni materiali nette	1	—	39
Rimanenze	—	—	—
Crediti commerciali	923	1.162	2.022
Partecipazioni	552	552	70
Cassa, banche e titoli	6	6	1
Altre attività	700	721	341
<b>PASSIVO</b>			
Capitale sociale	142	142	155
Riserve	1.036	897	1.258
Risultato netto	-139	43	2
Capitale netto	1.039	1.082	1.415
Fondi del personale	10	4	5
Debiti finanziari a m/l scadenza	256	175	189
Debiti finanziari a breve	121	777	—
Debiti commerciali	604	237	—
Altre passività	152	166	864

*Conto economico (migliaia di euro):*

	2016	2017	2018
Fatturato	1.239	1.388	1.258
– Consumi e costi diversi	947	874	1.104
– Costo del lavoro	78	78	82
Margine operativo lordo	214	436	72
– Ammortamenti	317	233	143
± Saldo oneri e proventi finanziari	-36	-51	73
± Saldo oneri e proventi diversi	—	—	—
± Imposte	—	-109	—
Risultato netto	-139	43	2
 NUMERO DEI DIPENDENTI	 2	 1	 2

CAPITALIZZAZIONI E VARIAZIONI DEI CORSI  
RIEPILOGO AL 28-6-2019

NOTA

*Le variazioni % sono calcolate sulla base di indici rettificati per garantire l'omogeneità nel tempo; si riferiscono ai soli titoli censiti nel Sistema di indicatori Mediobanca e quotati da almeno un anno al 28 giugno 2019.*

Denominazione Titolo	Al 28-06-2019		Variazione % dei corsi		
	Prezzo Ufficiale (€)	Capitalizzazione (€ milioni)	Ad un anno	A due anni	A tre anni
<b>Indice Generale Mediobanca.....</b>			<b>-2,8</b>	<b>-3,6</b>	<b>22,1</b>
A2A.....	1,52	4.771	2,5	4,7	31,8
ACEA.....	16,74	3.565	31,0	25,1	58,7
ACOTEL GROUP.....	2,87	14	-31,1	-50,7	-50,8
ACSM-AGAM.....	1,67	330	-31,7	-12,2	4,2
AEFFE.....	1,79	193	-30,2	10,2	80,1
AEROPORTO GUGLIELMO MARCONI DI BOLOGNA.....	11,05	399	-27,0	-21,6	33,6
ALERION.....	2,64	135	-14,0	-4,0	65,4
AMBIENTHESIS.....	0,37	34	°	-8,5	-3,6
AMPLIFON.....	20,55	4.651	15,5	76,7	147,3
ANIMA HOLDING.....	2,98	1.132	-34,5	-50,2	-24,9
AQUAFIL.....	8,31	356	-32,5	-25,2	n.c.
ARNOLDO MONDADORI EDITORE.....	1,58	414	22,1	-0,5	69,1
AS ROMA.....	0,50	315	12,9	14,1	33,1
ASCOPIAVE.....	3,78	887	33,7	15,2	48,7
ASSICURAZIONI GENERALI.....	16,54	25.954	15,2	14,2	59,6
ASTALDI.....	0,64	63	-68,2	-88,4	-82,3
ASTM.....	28,30	2.802	41,4	85,7	188,1
ATLANTIA.....	22,68	18.728	-10,1	-8,2	2,4
AUTOGRILL.....	9,21	2.342	-13,2	-12,9	26,5
AUTOSTRADE MERIDIONALI.....	31,86	139	17,4	33,7	99,2
AVIO.....	14,41	380	-1,0	9,1	56,7
AZIMUT HOLDING.....	16,89	2.420	26,6	-4,7	15,7
B&C SPEAKERS.....	11,70	129	-6,1	2,6	82,5
BANCA CARIGE.....	...	n.c.	n.c.	n.c.	n.c.
BANCA CARIGE RCV.....	...	n.c.	n.c.	n.c.	n.c.
BANCA FARMAFACTORING.....	4,90	835	-2,4	-2,8	n.c.
BANCA FINNAT EURAMERICA.....	0,30	110	-18,2	-18,4	-6,3
BANCA GENERALI.....	25,44	2.972	19,5	-3,7	41,8
BANCA IFIS.....	11,97	644	-53,8	-66,3	-34,1
BANCA INTERMOBILIARE.....	0,13	88	-59,1	-86,8	-87,6
BANCA MEDIOLANUM.....	6,46	4.783	11,0	-11,2	8,1
BANCA MONTE DEI PASCHI DI SIENA ..	1,08	1.228	-56,8	n.c.	n.c.

Denominazione Titolo	Al 28-06-2019		Variazione % dei corsi		
	Prezzo Ufficiale (€)	Capitalizzazione (€ milioni)	Ad un anno	A due anni	A tre anni
<b>Indice Generale Mediobanca.....</b>			<b>-2,8</b>	<b>-3,6</b>	<b>22,1</b>
BANCA POPOLARE DI SONDRIO.....	1,95	883	-44,1	-44,3	-15,7
BANCA PROFILO.....	0,15	103	-22,6	-25,1	-12,4
BANCA SISTEMA.....	1,19	96	-41,1	-48,9	-41,8
BANCO BPM.....	1,80	2.727	-28,7	-38,9	n.c.
BANCO DI DESIO E DELLA BRIANZA ..	1,93	226	-9,4	-24,5	14,6
BANCO DI DESIO E DELLA BRIANZA RNC.....	1,83	24	-12,5	-16,6	-2,0
BANCO DI SARDEGNA RNC.....	8,29	55	24,6	22,9	34,4
BASICNET.....	4,72	288	25,0	31,9	68,6
BASTOGI.....	0,90	111	-5,3	-22,3	-22,5
BE.....	1,00	135	10,5	19,3	109,7
BEGHELLI.....	0,24	47	-33,1	-45,8	-34,1
B.F.....	2,56	391	-2,3	5,7	n.c.
BIALETTI INDUSTRIE.....	0,30	33	-22,1	-55,8	3,0
BIANCAMANO.....	0,22	7	-23,4	43,8	73,3
BIESSE.....	11,28	309	-66,1	-64,1	1,2
BIOERA.....	0,09	5	-52,7	-68,9	-54,9
BORGOSIESA.....	0,49	6	-19,2	59,2	79,9
BORGOSIESA RNC.....	1,18	1	-17,9	245,6	244,9
BPER BANCA.....	3,60	1.731	-24,1	-19,0	13,3
BREMO.....	10,14	3.385	-12,6	-20,7	2,5
BRIOSCHI SVILUPPO IMMOBILIARE....	0,07	55	17,1	-2,4	37,2
BRUNELLO CUCINELLI.....	29,59	2.012	-22,2	28,0	82,2
BUZZI UNICEM.....	17,84	2.950	-15,0	-19,3	16,3
BUZZI UNICEM RNC.....	12,27	500	7,2	-1,6	38,5
CAIRO COMMUNICATION.....	2,64	355	-22,3	-31,4	-39,8
CALEFFI.....	1,42	22	1,8	6,9	26,9
CALTAGIRONE.....	2,50	300	-6,3	-5,7	36,4
CALTAGIRONE EDITORE.....	1,14	142	-11,6	-1,0	46,0
CAREL INDUSTRIES.....	10,71	1.071	30,7	n.c.	n.c.
CARRARO.....	1,99	159	-24,9	-33,9	92,3
CATTOLICA ASSICURAZIONI.....	7,87	1.372	9,8	13,8	39,9
CEMBRE.....	20,26	344	-21,1	-2,7	48,0

Denominazione Titolo	Al 28-06-2019		Variazione % dei corsi		
	Prezzo Ufficiale (€)	Capitalizzazione (€ milioni)	Ad un anno	A due anni	A tre anni
<b>Indice Generale Mediobanca</b> .....			<b>-2,8</b>	<b>-3,6</b>	<b>22,1</b>
CEMENTIR HOLDING.....	6,39	1.016	-6,1	20,9	81,6
CENTRALE DEL LATTE D'ITALIA .....	2,60	36	-11,3	-7,8	-3,1
CERVED GROUP .....	7,77	1.517	-15,2	-18,3	9,1
CHL.....	0,01	6	-58,5	-79,1	-67,5
CIA.....	0,14	13	-17,7	-13,5	-26,4
CIR.....	0,95	751	-8,9	-24,2	-0,2
CLASS EDITORI.....	0,20	32	-29,0	-44,3	-44,9
COFIDE .....	0,47	338	9,4	-20,9	35,8
COIMA RES SIIQ.....	7,81	281	-1,5	2,0	-3,5
CONAFI.....	0,29	11	-3,8	31,2	48,1
COSE BELLE D'ITALIA.....	0,39	7	-32,8	-41,4	-69,3
CREDITO EMILIANO.....	4,23	1.405	-33,3	-40,4	-22,0
CREDITO VALTELLINESE .....	0,06	396	-41,9	-89,5	-90,5
CSP INTERNATIONAL FASHION GROUP	0,58	19	-39,3	-51,1	-40,7
DANIELI & C.....	16,04	656	-24,5	-25,3	0,5
DANIELI & C. RNC .....	11,06	447	-26,3	-29,8	-9,7
DATALOGIC.....	17,16	1.003	-45,7	-27,4	22,3
DAVIDE CAMPARI-MILANO .....	8,60	9.985	22,4	38,7	95,6
DE' LONGHI.....	17,81	2.663	-26,6	-35,0	-15,7
DEA CAPITAL.....	1,27	388	6,1	23,1	53,4
DIASORIN.....	101,98	5.706	7,2	56,0	91,8
DIGITAL BROS .....	6,54	93	-29,2	-45,9	-2,2
DOVALUE.....	11,57	925	4,3	n.c.	n.c.
EDISON RNC .....	1,04	114	10,4	11,5	64,9
EEMS ITALIA .....	0,07	30	-7,6	-34,5	-22,4
EL.EN.....	18,25	352	-34,2	-34,8	36,0
ELICA .....	2,02	128	-6,6	16,3	11,9
EMAK .....	0,98	161	-19,4	-40,6	38,4
ENAV.....	4,99	2.701	15,9	32,8	n.c.
ENEL .....	6,14	62.381	28,7	30,2	55,9
ENERVIT .....	3,30	59	4,6	-4,7	52,9
ENI.....	14,55	52.860	-8,8	10,2	1,3
EPRICE.....	0,91	38	-40,1	-75,6	-71,2

Denominazione Titolo	Al 28-06-2019		Variazione % dei corsi		
	Prezzo Ufficiale (€)	Capitalizzazione (€ milioni)	Ad un anno	A due anni	A tre anni
<b>Indice Generale Mediobanca</b> .....			<b>-2,8</b>	<b>-3,6</b>	<b>22,1</b>
ERG.....	17,93	2.696	-4,3	49,1	81,2
ESPRINET.....	3,12	163	-17,7	-51,6	-39,2
EUKEDOS.....	1,00	23	5,9	9,1	5,7
EUROTECH.....	4,92	175	71,7	260,1	269,4
EXPRIVIA.....	1,04	54	-18,4	-15,6	63,6
FALCK RENEWABLES.....	3,70	1.079	78,5	220,1	433,0
FIDIA.....	4,09	21	-38,1	-41,7	-92,7
FIERA MILANO.....	3,70	266	-3,1	131,3	135,0
FILA.....	13,08	561	-22,0	-25,5	11,1
FINCANTIERI.....	0,98	1.663	-16,3	1,2	203,7
FINECOBANK.....	9,78	5.955	1,1	39,4	69,9
FNM.....	0,49	215	-17,1	-6,6	15,5
FULLSIX.....	0,73	8	-27,3	-54,5	-38,0
GABETTI PROPERTY SOLUTIONS.....	0,30	18	-1,2	-28,5	-38,3
GAMENET GROUP.....	7,88	236	4,9	n.c.	n.c.
GAS PLUS.....	1,98	89	-10,4	-26,3	-22,8
GEDI GRUPPO EDITORIALE.....	0,30	151	-9,7	-63,3	-60,0
GEFRAN.....	6,52	94	-14,5	3,2	329,0
GEOX.....	1,28	333	-45,9	-55,2	-53,6
GEQUITY.....	0,04	4	-10,3	-50,1	-28,9
GIGLIO GROUP.....	2,76	44	-31,4	n.c.	n.c.
GIMA TT.....	8,11	714	-42,6	n.c.	n.c.
GRUPPO MOL.....	15,71	628	9,4	30,5	102,8
GUALA CLOSURES.....	6,33	393	-33,4	n.c.	n.c.
HERA.....	3,36	5.004	25,2	24,9	37,6
I GRANDI VIAGGI.....	1,51	72	-19,4	2,1	66,2
IGD SIIQ.....	5,80	640	-16,5	-19,0	-10,5
IL SOLE 24 ORE.....	0,54	30	-16,8	-68,2	-72,1
IMA.....	72,27	2.837	-2,7	-10,8	33,2
IMMSI.....	0,55	186	14,9	27,1	37,5
INDEL B.....	23,64	138	-30,2	-12,4	n.c.
INTEK GROUP.....	0,31	120	-11,0	-3,8	55,7
INTEK GROUP RNC.....	0,35	18	-17,6	-25,2	-9,3

Denominazione Titolo	Al 28-06-2019		Variazione % dei corsi		
	Prezzo Ufficiale (€)	Capitalizzazione (€ milioni)	Ad un anno	A due anni	A tre anni
<b>Indice Generale Mediobanca.....</b>			<b>-2,8</b>	<b>-3,6</b>	<b>22,1</b>
INTERPUMP GROUP.....	26,88	2.927	1,3	11,3	92,1
INTESA SANPAOLO.....	1,88	32.927	-25,2	-32,6	14,3
INWIT.....	8,62	5.171	30,8	72,5	116,3
IRCE.....	1,82	51	-29,5	-21,7	9,6
IREN.....	2,29	2.973	4,2	12,0	65,9
ISAGRO.....	1,34	33	-17,1	0,8	11,6
ISAGRO SVILUPPO.....	1,09	15	-16,4	10,2	14,2
ITALGAS.....	5,94	4.804	25,8	33,5	n.c.
ITALIAONLINE.....	2,29	263	-17,0	-17,9	48,7
ITALIAONLINE RNC.....	400,00	3	14,9	25,0	33,7
ITALMOBILIARE.....	21,32	906	1,5	-10,6	33,3
ITWAY.....	0,74	6	-28,3	-55,2	-48,8
JUVENTUS FOOTBALL CLUB.....	1,46	1.475	121,0	176,1	483,6
LA DORIA.....	9,08	281	-14,4	-12,4	-18,8
LANDI RENZO.....	1,11	125	-17,3	38,1	159,3
LEONARDO.....	11,09	6.414	31,0	-23,7	24,9
LU-VE.....	11,30	251	13,2	-17,2	n.c.
LVENTURE GROUP.....	0,61	20	4,5	-9,6	17,5
M&C.....	0,04	15	-79,5	-78,4	-76,1
MAIRE TECNIMONT.....	2,83	932	-27,1	-30,8	24,5
MARR.....	20,03	1.332	-11,3	-4,4	18,6
MASSIMO ZANETTI BEVERAGE GROUP.....	5,88	202	-18,0	-27,8	-19,4
MEDIASET.....	2,88	3.399	4,7	-16,6	-8,5
MEDIOBANCA.....	9,07	8.045	13,3	4,2	79,0
MITTEL.....	1,75	143	5,7	34,0	39,4
MOLMED.....	0,36	166	-24,7	-17,8	7,9
MONCLER.....	37,57	9.690	-3,5	82,6	167,4
MONDO TV.....	1,08	39	-71,2	-73,0	-66,1
MONRIF.....	0,15	22	-31,1	-19,5	-12,1
NETWEEK.....	0,20	22	-38,8	-42,4	-82,0
NOVA RE SIIQ.....	4,00	44	-1,2	-43,5	-50,2
OLIDATA.....	...	n.c.	n.c.	n.c.	n.c.
OPENJOBMETIS.....	7,19	99	-24,9	-33,4	1,6

Denominazione Titolo	Al 28-06-2019		Variazione % dei corsi		
	Prezzo Ufficiale (€)	Capitalizzazione (€ milioni)	Ad un anno	A due anni	A tre anni
<b>Indice Generale Mediobanca.....</b>			<b>-2,8</b>	<b>-3,6</b>	<b>22,1</b>
OVS.....	1,52	345	-45,9	-75,4	-70,7
PANARIAGROUP INDUSTRIE CERAMICHE.....	1,34	61	-48,6	-75,0	-47,9
PIAGGIO & C.....	2,57	922	18,6	19,4	61,0
PIERREL.....	0,18	41	1,4	-12,6	-25,6
PININFARINA.....	1,47	80	-53,1	-32,5	11,5
PIQUADRO.....	2,43	122	22,9	57,7	123,9
PIRELLI & C.....	5,21	5.206	-27,3	n.c.	n.c.
PLC.....	1,54	37	-29,1	-54,2	-43,9
POLIGRAFICA S. FAUSTINO.....	5,72	6	-3,4	-10,1	37,4
POLIGRAFICI EDITORIALE.....	0,21	27	-2,2	22,6	23,3
POSTE ITALIANE.....	9,24	12.062	27,9	53,6	56,2
PRIMA INDUSTRIE.....	15,04	158	-59,1	-39,7	24,3
PRYSMIAN.....	18,06	4.842	-11,4	-27,4	-2,6
RAI WAY.....	5,12	1.394	27,0	17,0	27,9
RATTI.....	3,99	109	39,9	80,3	77,9
RCS.....	0,93	484	-16,7	-24,3	15,4
RECORDATI.....	36,57	7.647	7,1	3,6	36,9
RENO DE MEDICI.....	0,62	235	-35,7	76,0	110,1
REPLY.....	59,71	2.234	1,7	47,0	105,6
RESTART SIIQ.....	0,48	15	91,5	84,4	67,8
RETELIT.....	1,41	231	-13,6	7,1	122,8
RISANAMENTO.....	0,03	54	4,9	-20,6	-63,9
ROSSS.....	0,64	7	-27,9	-46,2	3,8
SABAF.....	13,63	157	-20,7	-6,3	46,0
SAES GETTERS.....	20,44	300	-6,4	17,6	83,4
SAES GETTERS RNC.....	15,20	112	-8,5	14,6	84,3
SAFILO GROUP.....	0,92	254	-66,7	-77,4	-78,2
SAIPEM.....	4,38	4.430	11,5	35,2	21,8
SAIPEM RCV.....	42,20	°	5,5	-3,9	-26,0
SALINI IMPREGILO.....	1,77	872	-20,1	-40,8	-29,9
SALINI IMPREGILO RNC.....	5,65	9	-8,7	-16,6	-12,5
SALVATORE FERRAGAMO.....	20,93	3.533	0,8	-10,6	16,1

Denominazione Titolo	Al 28-06-2019		Variazione % dei corsi		
	Prezzo Ufficiale (€)	Capitalizzazione (€ milioni)	Ad un anno	A due anni	A tre anni
<b>Indice Generale Mediobanca.....</b>			<b>-2,8</b>	<b>-3,6</b>	<b>22,1</b>
SARAS .....	1,32	1.256	-36,5	-35,9	-12,9
SERI INDUSTRIAL .....	1,73	82	-50,5	-46,9	-47,2
SERVIZI ITALIA.....	3,11	99	-31,2	-31,9	-13,5
SESA .....	28,53	442	1,7	15,9	104,7
SIAS .....	16,27	3.703	25,8	68,6	109,8
SNAM .....	4,39	14.898	22,6	13,8	0,6
SOGEFI .....	1,24	149	-51,9	-73,8	-3,9
SOL .....	11,17	1.013	5,3	5,0	23,9
SS LAZIO.....	1,24	84	-15,6	97,5	163,3
STEFANEL .....	...	n.c.	n.c.	n.c.	n.c.
STEFANEL RNC .....	...	n.c.	n.c.	n.c.	n.c.
TAS .....	2,04	171	10,6	-8,4	735,0
TECHNOGYM .....	9,78	1.966	-3,5	44,1	149,3
TELECOM ITALIA .....	0,48	7.290	-24,7	-40,8	-35,0
TELECOM ITALIA RNC.....	0,46	2.744	-18,4	-29,7	-21,8
TERNA .....	5,62	11.295	21,1	18,1	14,2
TERNIENERGIA .....	0,38	18	2,7	-62,5	-47,4
TESMEC .....	0,44	47	-12,9	-12,2	-6,6
TINEXTA .....	12,77	599	129,7	149,5	n.c.
TIP .....	5,64	970	-4,5	11,9	68,2
TISCALI .....	0,01	47	-48,5	-73,0	-72,7
TITANMET .....	0,06	8	-34,3	-56,7	179,4
TOD'S .....	41,37	1.369	-22,7	-24,7	-14,7
TOSCANA AEROPORTI.....	15,05	280	2,4	7,0	9,1
TREVI.....	0,25	41	-16,2	-63,6	-79,6
TRIBOO.....	1,67	48	-23,8	n.c.	n.c.
TXT E-SOLUTIONS .....	8,21	107	-21,7	-17,9	25,4
UBI BANCA.....	2,39	2.737	-27,4	-37,9	3,2
UNICREDIT .....	10,82	24.169	-24,6	-34,5	12,7
UNIEURO.....	14,05	281	23,4	-11,4	n.c.
UNIPOL .....	4,28	3.068	28,2	10,7	104,9
UNIPOLSAI .....	2,24	6.352	17,5	16,1	67,3
VALSOIA.....	11,43	122	-28,3	-29,6	-40,8

Denominazione Titolo	Al 28-06-2019		Variazione % dei corsi		
	Prezzo Ufficiale (€)	Capitalizzazione (€ milioni)	Ad un anno	A due anni	A tre anni
<b>Indice Generale Mediobanca.....</b>			<b>-2,8</b>	<b>-3,6</b>	<b>22,1</b>
VIANINI .....	1,15	35	-8,0	-8,8	-2,1
VINCENZO ZUCCHI .....	0,02	48	-14,0	-33,7	7,9
VINCENZO ZUCCHI RNC .....	0,20	1	-7,3	-29,0	42,3
ZIGNAGO VETRO.....	10,58	931	32,3	43,7	94,2



## INDICE DEGLI ORGANI SOCIALI

Dopo le ragioni sociali sono state usate le seguenti abbreviazioni: **PE**: Presidente Emerito; **PO**: Presidente Onorario; **P**: Presidente; **VPV**: Vice Presidente Vicario; **VP**: Vice Presidente; **CD**: Consigliere Delegato; **DG**: Direttore Generale; **C**: Consigliere; **PS**: Presidente del Collegio Sindacale; **SE**: Sindaco Effettivo; **PCG**: Presidente del Consiglio di gestione [nel sistema dualistico]; **VPG**: Vice Presidente del Consiglio di gestione [nel sistema dualistico]; **CDG**: Consigliere di gestione delegato [nel sistema dualistico]; **CG**: Membro del Consiglio di gestione [nel sistema dualistico]; **POS**: Presidente Onorario del Consiglio di sorveglianza [nel sistema dualistico]; **PCS**: Presidente del Consiglio di sorveglianza [nel sistema dualistico]; **VPS**: Vice Presidente del Consiglio di sorveglianza [nel sistema dualistico]; **WPS**: Vice Presidente Vicario del Consiglio di Sorveglianza [nel sistema dualistico]; **CS**: Membro del Consiglio di sorveglianza [nel sistema dualistico]; **PCO**: Presidente del Comitato per il controllo sulla gestione [nel sistema monistico]; **CCO**: Membro del Comitato per il controllo sulla gestione [nel sistema monistico]; **CST**: Commissario straordinario; **PCOS**: Presidente del Comitato di Sorveglianza; **COS**: Membro del Comitato di Sorveglianza; **PL**: Presidente del Collegio dei liquidatori; **LD**: Liquidatore Delegato; **L**: Membro dei liquidatori; **LU**: Liquidatore Unico.

ABATELLO LUCA .....	CIRCLE (P)
ABATI LUCIA .....	BANCA SISTEMA (SE)
ABBATE FRANCO ALDO .....	ESPRINET (SE) GUALA CLOSURES (SE)
ABBATI MARESCOTTI ANDREA	BREMBO - FRENI BREMBO (CD,DG)
ABDOU HASSAN .....	ITALIAONLINE (C)
ABELTINO GIORGIA .....	ALKEMY (C)
ABETE LUIGI .....	TOD'S (C)
ABOUALAM TAREK MOHAMMED .....	ITALIAONLINE (C)
ABRIANI NICCOLÒ .....	SEIF - SOCIETÀ EDITORIALE IL FATTO (PS)
ABRUZZESE EMILIO .....	TISCALI (SE)
ACCORSI IVANO .....	VIMI FASTENERS (C)
ACHERMANN CARLO .....	BE - BE THINK, SOLVE, EXECUTE (P)
ACHERMANN STEFANO .....	BE - BE THINK, SOLVE, EXECUTE (CD)
ACIERNO GIUSEPPE .....	ENAV (C)
ACQUADRO LAURA .....	EQUITA GROUP (SE)
ADIUTORI ANNA ROSA .....	POSTE ITALIANE (SE)
AGLIALORO ELENA .....	MONRIF (SE) POLIGRAFICI EDITORIALE (SE)
AGNELLI ANDREA .....	JUVENTUS FOOTBALL CLUB (P)
AGNOLI GIANCARLA .....	GIORGIO FEDON & FIGLI (C)
AGOGLIATI CRISTIANO .....	AEDES SIQ (PS) RESTART SIQ (PS)
AGOSTINELLI ROBERT FRANK	UNIEURO (C)

AGOSTINI VITTORIO .....	BIO-ON (SE)
AGRIFOGLIO PAOLO ERNESTO	GAMENET GROUP (C)
AGUILERA ISABEL MARIA .....	BANCA FARMAFACTORING (C)
AINIO PAOLO .....	EPRICE (P,CD)
AINIO PAOLO GUGLIELMO LUIGI .....	ARNOLDO MONDADORI EDITORE (C)
AL MEHAIRI MOHAMED HA- MAD GHANEM HAMAD .....	UNICREDIT (C)
ALBANESE ERNESTO .....	AUTOGRILL (C) GEOX (C)
ALBANESE FLAVIO .....	FOPE (C)
ALBANO PATRIZIA .....	FINECOBANK (C) PIAGGIO & C. (C)
ALBARELLO DARIO .....	WIIT (C)
ALBERTANI BATTISTA .....	INIZIATIVE BRESCIANE (P,CD)
ALBERTAZZI FELICE .....	CEMBRE (C)
ALBERTINI CLAUDIO .....	IGD SHQ - IMMOBILIARE GRANDE DISTRIBUZIONE SOCIETA' DI INVESTIMENTO IMMOBILIARE QUOTATA (CD)
ALBERTINI PETRONI DAVIDE	RISANAMENTO (DG)
ALBINI FEDERICO .....	MAPS (PS)
ALBINI GIANCARLO MARIA ...	TAS - TECNOLOGIA AVANZATA DEI SISTEMI (C)
ALEMAGNA PAOLO .....	UNIPOL GRUPPO (C)
ALEMANNI BARBARA .....	FINCANTIERI (C)
ALEOTTI CHRISTIAN .....	CELLULARLINE (CD)
ALEOTTI FILIPPO .....	CLASS EDITORI (C) GAMBERO ROSSO (C)
ALESSANDRI ERICA .....	ENERVIT (C) TECHNOGYM (C)
ALESSANDRI NERIO .....	TECHNOGYM (P,CD) MONCLER (C)
ALESSANDRI PIERLUIGI .....	TECHNOGYM (VP)
ALESSANDRIA GIUSEPPE .....	DIASORIN (C)
ALFANO OTTAVIA .....	LA DORIA (PS) DIASORIN (SE)
ALFIERI CLAUDIA .....	CREDEM - CREDITO EMILIANO (C)
ALFIERI LUIGI .....	MAIRE TECNIMONT (C)
ALFIERI MASSIMILIANO .....	HEALTH ITALIA (CD)
ALFONSI ANTONELLA .....	RATTI (SE)
ALHADEFF DAVID .....	BIM - BANCA INTERMOBILIARE DI INVESTIMENTI E GESTIONI (C)
ALLEN ROBERT .....	ALFIO BARDOLLA TRAINING GROUP (C)

ALLIEVI ANNA MARIA .....	CREDEM - CREDITO EMILIANO (PS) IGD SIIQ - IMMOBILIARE GRANDE DISTRIBUZIONE SOCIETA' DI INVESTIMENTO IMMOBILIARE QUOTATA (PS) CIR - COMPAGNIE INDUSTRIALI RIUNITE (SE)
AL-NAAMA FERAS ABDULAZIZ	COIMA RES SIIQ (VP)
ALOISI BARBARA .....	FINECOBANK (SE)
ALONZO PIERO .....	NEXI (PS)
ALPA PIERO GUIDO .....	LEONARDO (C)
ALTARA STEFANO .....	DIASORIN (C)
ALTAVILLA ALFREDO .....	RECORDATI - INDUSTRIA CHIMICA E FARMACEUTICA (VP) TELECOM ITALIA (C)
ALTERINI ANDREA .....	CHL - CENTRO HL DISTRIBUZIONE (PCO)
ALTINI MAURIZIO .....	KOLINPHARMA (C)
ALTOMARE DANTE .....	EXPRIVIA (VP)
ALDOMONTE CARLO .....	SG COMPANY (C)
ALTRUDA FIORELLA .....	DIASORIN (C)
ALVERÁ MARCO .....	SNAM (CD)
AMADORI CLAUDIA .....	INDEL B (C)
AMADUZZI ANDREA ANGELO AURELIO .....	BANCA PROFILO (SE)
AMATA TINA MARCELLA .....	I GRANDI VIAGGI (C)
AMATO FRANCESCA ROMANA	NET INSURANCE (C)
AMATO GIORGIO .....	EPRICE (PS)
AMATO MYRIAM .....	HERA (PS) TIP - TAMBURI INVESTMENT PARTNERS (PS)
AMATO PAOLO .....	PRYSMIAN (C)
AMATO RENATO GIULIO .....	NET INSURANCE (C)
AMBROSETTI CHIARA .....	SALVATORE FERRAGAMO (C)
AMBROSO ODOARDO MARIA ..	PRISMI (C)
AMIDANI ALIBERTI LIVIA .....	CREDITO VALTELLINESE - BANCA PICCOLO CREDITO VAL- TELLINESE (C) NEODECORTECH (C) RECORDATI - INDUSTRIA CHIMICA E FARMACEUTICA (SE)
AMORETTI PATRIZIA .....	VIANINI (SE)
AMOROSO MARIO .....	ACOTEL GROUP (C)
ANACLERIO MARIO FRANCE- SCO .....	BANCA GENERALI (SE)
ANCONA LORENZO MARIA ....	NEOSPERIENCE (SE)
ANDREOTTI LAMBERTO .....	UNICREDIT (C)
ANDRIOLO RICCARDO .....	IMA - INDUSTRIA MACCHINE AUTOMATICHE (SE)
ANEDDA ANGELO .....	CFT (SE)

ANGELO COMNENO MAURIZIA .....	MEDIOBANCA - BANCA DI CREDITO FINANZIARIO (VP)
ANGELOZZI GUGLIELMO .....	GAMENET GROUP (CD)
ANGELUCCI DANIELE .....	REPLY (C)
ANGHILERI RODOLFO .....	BANCO DI DESIO E DELLA BRIANZA (SE)
ANGIOLINI GIUSEPPE .....	UNIPOLSAI ASSICURAZIONI (SE)
ANGIUS PAOLO .....	CIA - COMPAGNIA IMMOBILIARE AZIONARIA (C) CLASS EDITORI (C)
ANGOITIA GRIJALBA JUAN ....	ASTM (C)
ANGORI SILVIO PIETRO .....	PININFARINA (CD)
ANGUILLES MASSIMILIANO ..	T.P.S. (C)
ANNONI GIOVANNI .....	SOL (C)
ANNONI MARCO .....	SOL (VP,CD)
ANNONI MARIA CRISTINA ....	SOL (C)
ANNUNZIATA FILIPPO CLAUDIO	EPS EQUITA PEP SPAC 2 (PS) ICF GROUP (PS)
ANOLLI MARIO .....	BANCO BPM (C)
ANSELMI LUISA .....	SABAF (SE)
ANTONELLI ALESSIA .....	ZIGNAGO VETRO (C)
ANTONELLO GIULIO .....	EUROTECH (C) RENO DE MEDICI (C)
ANTONIAZZI ANGELO .....	BANCO DI DESIO E DELLA BRIANZA (DG)
ANTONIOLI IVANO .....	INDEL B (SE)
ANTONIOZZI ALFREDO .....	ENEL (C)
ANTONUCCI ALESSANDRA ROSARIA .....	SERI INDUSTRIAL (SE)
ANVERSA MATTEO .....	GABELLI VALUE FOR ITALY (C)
ANZANELLO ROBERTO .....	HEALTH ITALIA (P)
APICELLA GIANLUCA .....	ILPRA (CD)
APRILE MICHELE .....	ALERION - ALERION CLEAN POWER (SE)
AQUEVEQUE JABBAZ MARIA PIA .....	OLIDATA (C)
ARBONA PALMEIRO GONCALVES BRAGA PIMENTA MARIA PILAR .....	MASSIMO ZANETTI BEVERAGE GROUP (C)
ARCANGIOLI PIERANGELO ....	MONNALISA (C)
ARCUDI ANNAMARIA .....	ACSM-AGAM (C)
ARDISSONE AGOSTINO .....	COIMA RES SIIQ (C)
ARDUINI RICCARDO .....	CARRARO (C)
ARDUINI SIMONA .....	BANCA IFIS (C)

ARENA CLAUDIA .....	RESTART SIQ (C)
ARGANESE QUIRICO .....	FINLOGIC (PS)
ARGENZIANO GIAN MAURIZIO .....	ESAUTOMOTION (C)
ARGENZIANO MARGHERITA ..	ACOTEL GROUP (C)
ARIETTI ATTILIO FRANCESCO .....	INDUSTRIAL STARS OF ITALY 3 (VP) SIT (C)
ARIOTTI RUGGERO .....	VALSOIA (VP)
ARNABOLDI CINZIA .....	M&C (C)
ARNOLDI GIANANTONIO BAT- TISTA .....	FNM (VP)
ARRIGONI ALESSANDRO .....	TXT E-SOLUTIONS (C)
ARRIVABENE MAURIZIO .....	JUVENTUS FOOTBALL CLUB (C)
ARRU ANTONIO ANGELO .....	BANCO DI SARDEGNA (P)
ARTOM ADELE .....	CENTRALE DEL LATTE D'ITALIA (C)
ARTONI ANNA MARIA .....	GRUPPO MOL - GRUPPO MUTUIONLINE (C)
ARTONI FABIO .....	PIRELLI & C. (SE)
ASCARI PIER GIOVANNI .....	PANARIAGROUP INDUSTRIE CERAMICHE (SE)
ASPERTI GIULIANO .....	IDEAMI (P)
ASTORI EMANUELA .....	CROWDFUNDME (C)
ASTORI RICCARDO .....	CEMBRE (SE)
ASTORRI MARCO .....	BIO-ON (P,CD)
ASVISIO LUCA .....	COVER 50 (SE)
ATZERI ANDREA .....	PORTALE SARDEGNA (C)
ATZERI GIANLUCA .....	PORTALE SARDEGNA (C)
ATZORI STEFANIA .....	SIRIO (CD)
AUGUSTO ALESSANDRO .....	EXPERT SYSTEM (PS)
AUTERI MONICA .....	AVIO (C)
AVANZINO PIERO .....	ASSITECA (CD)
AZZOLIN LUIGINO .....	FIDIA (C)
AZZONE GIOVANNI .....	POSTE ITALIANE (C)
BACCHI ROBERTO .....	PORTOBELLO (P)
BADER LUCA .....	LEONARDO (C)
BADIALI MICAELA .....	MONNALISA (PS)
BADIOLI SIMONE .....	AEFFE (CD)
BAFFO ELISA .....	VETRYA (C)
BAGGIO CLAUDIA .....	GEOX (C)

BAGNARA UMBERTO .....	MASI AGRICOLA (SE)
BAGNOLI LUCA .....	BIODUE (SE)
BAJ EMANUELA .....	BORGOSIESA (C)
BALBINOT SERGIO .....	UNICREDIT (C)
BALCON MARCO .....	AMM (C)
BALDAN ALBERTO .....	FIERA MILANO (C)
BALDASSARRA ANTONIO .....	DOMINION HOSTING HOLDING (C)
BALDI FRANCESCA .....	EMAK (C)
BALDINI CORRADO .....	COMER INDUSTRIES (SE)
BALDINI STEFANO .....	ENERVIT (C)
BALDISSERA PACCHETTI TOMMASO ADOLFO .....	CROWDFUNDME (P)
BALDISSONI MAURO .....	AS ROMA (VP,DG)
BALDUCCI DAVIDE .....	SOSTRAVEL.COM (SE)
BALDUCCI GIAN PIERO .....	VINCENZO ZUCCHI (SE)
BALDUCCI GIANMARIA .....	UNIPOL GRUPPO (C)
BALELLI ANDREA .....	SALVATORE FERRAGAMO (PS)
BALLERINI VIRGILIO .....	WM CAPITAL (C)
BALZANI FRANCESCA .....	INWIT - INFRASTRUTTURE WIRELESS ITALIANE (C)
BANDETTINI LORENZO .....	EUKEDOS (SE)
BARBANTI GIOVANNI .....	SITI - B&T GROUP (C)
BARBARA GIOVANNI .....	IMMSI (SE) PIAGGIO & C. (SE)
BARBARISI PASQUALE .....	AUTOSTRADIE MERIDIONALI (SE) SOMEK (SE)
BARBATO FRANCESCO .....	SOLUTIONS CAPITAL MANAGEMENT SIM (C)
BARBÈ SARA MARIA .....	BASTOGI (C)
BARBERA ANDREA .....	GRUPPO GREEN POWER (SE)
BARBERA ANNALISA .....	F.I.L.A. - FABBRICA ITALIANA LAPIS ED AFFINI (C)
BARBIERI DAVIDE .....	DANIELI & C. - OFFICINE MECCANICHE (PS)
BARBIERI MARINA .....	FOPE (SE)
BARBIERI RICCARDO .....	BPER BANCA (C)
BARCELLONA EUGENIO .....	DAVIDE CAMPARI - MILANO (C)
BARCHIESI LUCA .....	ROSETTI MARINO (VP,CD)
BARDIN ROMOLO .....	ASSICURAZIONI GENERALI (C)
BARDINI GIORGIO .....	CSP INTERNATIONAL FASHION GROUP (C)
BARDOLLA ALFIO .....	ALFIO BARDOLLA TRAINING GROUP (P,CD)
BAREATO MASSIMO .....	DIGITAL VALUE (CD)
BARGELLINI LORENZO .....	ECOSUNTEK (C)

BARIATTI STEFANIA .....	BANCA MONTE DEI PASCHI DI SIENA (P) A2A (VP) SIAS - SOCIETA' INIZIATIVE AUTOSTRADALI E SERVIZI (VP)
BARILETTI MARCO .....	GO INTERNET (C)
BARILLI ROBERTO .....	HERA (DG)
BAROFFIO SILVIA .....	ISAGRO (SE)
BARONCELLI FRANCESCO .....	WIIT (CD)
BARONI FEDERICO .....	CONAFI (SE)
BARONI JEAN-PAUL .....	SOFTEC (PS) FULLSIX (SE)
BARONTINI ROBERTO .....	MAPS (SE)
BARRA ADELE .....	MONDO TV (SE)
BARREL GIULIO .....	AUTOSTRADE MERIDIONALI (CD)
BARSUS DIDIER .....	VINCENZO ZUCCHI (C)
BARTOCCIONI MENCONI DANIELE .....	PORTALE SARDEGNA (P)
BARTOLI ALBERTO .....	GEFRAN (CD)
BARTOLI ARIELLO .....	EMAK (C)
BARTOLI DANIELA .....	CAIRO COMMUNICATION (C)
BARTOLI GIANLUCA .....	EMAK (SE)
BARTOLI LUIGI .....	EMAK (CD)
BARTOLINI ALFREDO .....	BIODUE (PS)
BARTOLINI ANNA GRAZIA .....	INDEL B (C)
BARUFFATO STEFANO .....	TRAWELL CO (PS)
BARUFFI PAOLO .....	BIM - BANCA INTERMOBILIARE DI INVESTIMENTI E GESTIONI (SE)
BARAZZI CHRISTIAN .....	GRUPPO GREEN POWER (VP)
BARAZZI DAVID .....	GRUPPO GREEN POWER (P,CD)
BASILE GIORGIO .....	ISAGRO (P,CD)
BASILE GIOVANNI .....	HERA (VP)
BASILE MARIA GIOVANNA .....	RAI WAY (SE)
BASILE MAURIZIO .....	ISAGRO (VP)
BASILE PAOLO .....	ICF GROUP (SE)
BASILE RICCARDO .....	ISAGRO (C)
BASILICO MARIO ANGELO .....	BLUE FINANCIAL COMMUNICATION (PS) TXT E-SOLUTIONS (PS)
BASSAN FABIO .....	SS LAZIO (CS)
BASSAN LUCA .....	PIOVAN (SE)
BASSI GIULIO .....	RELATECH (SE)
BASSI LUCA .....	NEXI (C)

BASSO EZIO GIOVANNI .....	PRIMA INDUSTRIE (CD,DG)
BASSO PETRINO EMANUELA TERESA .....	TESMEC (C)
BASTIOLI CATIA .....	TERNA - RETE ELETTRICA NAZIONALE (P)
BASTIONI NICOLA .....	I GRANDI VIAGGI (C)
BASTONI MAURIZIO .....	DIGITAL VALUE (PS)
BATTAINI MASSIMO .....	PRYSMIAN (C)
BATTISTA ANDREA .....	NET INSURANCE (CD)
BATTISTA ROSANNA .....	FINLOGIC (CD)
BATTISTA VALERIO .....	PRYSMIAN (CD,DG) BREMBO - FRENI BREMBO (C)
BATTISTA VINCENZO .....	FINLOGIC (C)
BAUER RICCARDO RAUL .....	AVIO (PS) FIERA MILANO (PS)
BAVAGNOLI GABRIELE .....	SPACTIV (CD)
BAZOLI FRANCESCA .....	PANARIAGROUP INDUSTRIE CERAMICHE (C)
BAZOLI GIOVANNI .....	INTESA SANPAOLO (PE)
BAZZOCCHI BARBARA .....	EL.EN. (CD)
BEAUPAIN ALESSANDRO .....	ASKOLL EVA (VP)
BECCALLI ELENA .....	CREDITO VALTELLINESE - BANCA PICCOLO CREDITO VAL- TELLINESE (C)
BECCHI PAOLA .....	EMAK (C)
BEDONI PAOLO .....	CATTOLICA ASSICURAZIONI - SOCIETA' CATTOLICA DI ASSI- CURAZIONE - SOCIETA' COOPERATIVA (P)
BEERS CHARLOTTE LENORE ..	AS ROMA (C)
BEETZ BERND ERICH .....	UNIEURO (P)
BEGHELLI GIAN PIETRO .....	BEGHELLI (P,CD)
BEGHELLI GRAZIANO .....	BEGHELLI (C)
BEGHELLI LUCA .....	BEGHELLI (C)
BEGHELLI MAURIZIO .....	BEGHELLI (C)
BELARDI MARCO .....	LEONE FILM GROUP (C)
BELCREDI MASSIMO .....	BPER BANCA (C) ERG (C)
BELINGHERI MASSIMILIANO ..	BANCA FARMAFACTORING (CD)
BELLAMICO FAUSTO .....	EMAK (P,CD)
BELLETTINI ERMANNO .....	ROSETTI MARINO (VP,CD)
BELLETTINI FRANCESCA .....	TECHNOGYM (C)
BELLETTINI VINCENZA .....	DANIELI & C. - OFFICINE MECCANICHE (SE)
BELLI DAMIANO .....	AMBIENTHESIS (CD)
BELLI MASSIMILIANO .....	ELICA (SE)

BELLIN ALESSIO .....	GIBUS (CD)
BELLIN GIANFRANCO .....	GIBUS (P,CD)
BELLINI CAVALLETTI LETIZIA .....	UBI BANCA - UNIONE DI BANCHE ITALIANE (C)
BELLOMI DOMENICO .....	RESTART SIIQ (VP)
BELOVA ANNA .....	TISCALI (C)
BELTRAME STEFANO .....	LU-VE (SE)
BELTRAMELLI MARIO ALBERTO .....	POLIGRAFICI PRINTING (PS)
BENASSI FRANCESCA .....	EMAK (SE)
BENAYOUN MARC .....	EDISON (CD)
BENEDETTI CAMILLA .....	DANIELI & C. - OFFICINE MECCANICHE (VP)
BENEDETTI FRANCESCO .....	MASI AGRICOLA (SE)
BENEDETTI GIANPIETRO .....	DANIELI & C. - OFFICINE MECCANICHE (P,CD)
BENEDETTI MASSIMILIANO ...	DE' LONGHI (C) H-FARM (C)
BENEDETTI VANNI .....	BIODUE (P,CD)
BENEDETTO LAURA .....	TINEXTA (C)
BENEDINI RICCARDO .....	DIGITAL VALUE (CD)
BENETTON ALESSANDRO .....	AUTOGRILL (C)
BENIGNI MARIA ESTER .....	ACSM-AGAM (C)
BENILLOUCHE JOEL DAVID ...	VINCENZO ZUCCHI (P,CD)
BENINI GIUSEPPE .....	GABELLI VALUE FOR ITALY (PS)
BERALDI FRANCESCO .....	ALKEMY (VP)
BERALDI STEFANO .....	SITI - B&T GROUP (DG)
BERALDO STEFANO .....	OVS (CD,DG)
BERARDINI FRANCESCO .....	UNIPOL GRUPPO (C) UNIPOLSAI ASSICURAZIONI (C)
BERGAMI MASSIMO .....	BRUNELLO CUCINELLI (C)
BERGANTINO ANGELA STEFANIA .....	EXPRIVIA (C)
BERLONI ANNALISA .....	INDEL B (C)
BERLONI ANTONIO .....	INDEL B (P)
BERLONI MASSIMO .....	INDEL B (C)
BERLONI PAOLO .....	INDEL B (VP)
BERLUSCONI MARINA ELVIRA .....	ARNOLDO MONDADORI EDITORE (P) MEDIASET (C)
BERLUSCONI PIER SILVIO .....	MEDIASET (VP,CD) ARNOLDO MONDADORI EDITORE (C)
BERNARDI DANIELE .....	AMBIENTHESIS (SE)
BERNARDINI MARA .....	BPER BANCA (C)

BERNARDO MAURIZIO .....	LEONE FILM GROUP (PS)
BERNASCONI PIERLUIGI .....	AMBROMOBILIARE (C) EPRICE (C)
BERRETTI CLAUDIO .....	TIP - TAMBURI INVESTMENT PARTNERS (C,DG) BE - BE THINK, SOLVE, EXECUTE (C) DIGITAL MAGICS (C) MONRIF (C)
BERTAGNIN BENETTON FRANCA	
	AUTOGRILL (C)
BERTANI ALESSANDRO .....	ELES SEMICONDUCTOR EQUIPMENT (C)
BERTAZZO CARLO .....	ATLANTIA (C)
BERTAZZONI VITTORIO .....	ITALMOBILIARE (C)
BERTELÈ UMBERTO .....	DIGITAL360 (P)
BERTELLI ALDA .....	EDILIZIACROBATICA (PS)
BERTHERAT PHILIPPE .....	CIR - COMPAGNIE INDUSTRIALI RIUNITE (C)
BERTI FRANCESCA .....	NEOSPERIENCE (SE)
BERTO ALIOSCIA .....	ANTARES VISION (CD)
BERTO AROLDI .....	GEL (P,CD)
BERTO LUCA .....	GEL (C)
BERTOCCO MAURIZIO .....	ILPRA (P,CD)
BERTOLUZZO PAOLO .....	NEXI (CD,DG)
BERTON GIANNI .....	SIRIO (C)
BERTONI CARLO .....	CSP INTERNATIONAL FASHION GROUP (CD)
BERTONI FRANCESCO .....	CSP INTERNATIONAL FASHION GROUP (CD)
BERTONI MARIA GRAZIA .....	CSP INTERNATIONAL FASHION GROUP (P,CD)
BESCHI GIANLUCA .....	SABAF (C)
BESSI PIETRO .....	M&C (SE)
BESSO CORDERO MARIA CRISTINA .....	COSE BELLE D'ITALIA (C)
BETTINI SANDRO .....	ROSSS (CD)
BETTINI SILVANO .....	ROSSS (VP,CD,DG)
BETTINI STEFANO .....	ROSSS (P,CD)
BETTONI STEFANIA .....	EPRICE (SE)
BETTONTE LUCA .....	ERG (CD)
BEVILACQUA EMANUELE .....	GAMBERO ROSSO (C)
BHAT MANOJ .....	PININFARINA (C)
BIANCHI ALBERTO .....	ENEL (C)
BIANCHI ALESSANDRA .....	CAPITAL FOR PROGRESS 2 (C)
BIANCHI AMELIA .....	WIIT (C)
BIANCHI BRUNO .....	BANCA MEDIOLANUM (C)

BIANCHI CLAUDIO .....	CEMENTIR HOLDING (SE)
BIANCHI MARIA TERESA .....	BF (SE)
BIANCHI MICHELE .....	RENO DE MEDICI (CD,DG)
BIANCHI FRANGIPANE GIULIA	ALKEMY (C)
BIANCHINI SABRINA .....	CHL - CENTRO HL DISTRIBUZIONE (CCO)
BIANCO VITO MASSIMILIANO	IREN (CD)
BIANCOLIN LUCA .....	ASCOPIAVE (SE)
BIANCONI MARCO MARIA .....	TITANMET (SE)
BIENTINESI ANTONELLA .....	CERVED GROUP (PS) UNICREDIT (SE)
BIFFI ELENA .....	ARNOLDO MONDADORI EDITORE (C) FINECOBANK (C)
BIFFI MASSIMO .....	BEGHELLI (SE)
BIFULCO MARIA PAOLA .....	PIERREL (C)
BIFULCO PAOLO GIOSUÈ MA- RIA .....	SPACTIV (PS)
BIFULCO ROSARIO .....	PIERREL (VP)
BIGIO JOYCE VICTORIA .....	PRYSMIAN (C) RAI WAY (C)
BIGLIERI SARA .....	EQUITA GROUP (C)
BIGLIOLI PAOLO .....	BANCA POPOLARE DI SONDRIO SOCIETA' COOPERATIVA PER AZIONI (C)
BIGNAMI ANDREA .....	BF (C)
BIGNAMI ENRICO MARIA .....	INWIT - INFRASTRUTTURE WIRELESS ITALIANE (C) MASI AGRICOLA (C) ENI (SE)
BIGOIS BÉATRICE .....	EDISON (C)
BILLIO MONICA .....	BANCA IFIS (C)
BIMA CATERINA .....	ASTM (C)
BINASCO FILIPPO .....	ASSITECA (VP)
BIONDI ARMANDO .....	MAILUP (C)
BISESTI MARIAGRAZIA .....	POLIGRAFICA S. FAUSTINO (SE)
BISESTI UMBERTO .....	POLIGRAFICA S. FAUSTINO (SE)
BISONI CESARE .....	UNICREDIT (VPV)
BLANDINI ANTONIO .....	NET INSURANCE (PS)
BLASEVICH BARBARA .....	CATTOLICA ASSICURAZIONI - SOCIETA' CATTOLICA DI ASSI- CURAZIONE - SOCIETA' COOPERATIVA (VP)
BLASI PAOLO .....	POWERSOFT (C)
BLEFARI MARIA CRISTINA .....	CONAFI (SE)
BLEI GABRIELE .....	AZIMUT HOLDING (CD)

BLOTTO ALBERTO .....	CROWDFUNDME (SE)
BOCCARDELLI PAOLO .....	UBI BANCA - UNIONE DI BANCHE ITALIANE (C)
BOCCARDO MARIA ANTONELLA .....	SOL (C)
BOCCHINI ALESSANDRO .....	CLABO (VP)
BOCCHINI PIERLUIGI .....	CLABO (P,CD)
BOCCI SILVIA .....	TOSCANA AEROPORTI (C) UNIPOL GRUPPO (SE) UNIPOLSAI ASSICURAZIONI (SE)
BOECKENFELD MARTHA DAGMAR .....	UNICREDIT (C)
BOERO RENATO .....	IREN (P)
BOFFA ERMANNO .....	BANCA FINNAT EURAMERICA (C)
BOGLIONE ALESSANDRO .....	BASICNET (C)
BOGLIONE LORENZO .....	BASICNET (C)
BOGLIONE MARCO DANIELE ..	BASICNET (P)
BOITANI ANDREA .....	ATLANTIA (C)
BOLELLI GIANLUCA .....	TESMEC (VP)
BOLLA PITTALUGA SEBASTIANO .....	TRIBOO (SE)
BOLLORE MARIE .....	MEDIOBANCA - BANCA DI CREDITO FINANZIARIO (C)
BOLOGNA GRAZIELLA .....	BANCO DI DESIO E DELLA BRIANZA (C)
BOLONGARO RENATO .....	INNOVATEC (PS)
BOMBACCI CLEMENTINA .....	ELETTRA INVESTIMENTI (C)
BOMBACCI FABIO MASSIMO ..	ELETTRA INVESTIMENTI (P,CD)
BOMBASSEI ALBERTO .....	BREMBO - FRENI BREMBO (P)
BOMBASSEI CRISTINA .....	BREMBO - FRENI BREMBO (C)
BOMBONATO CLAUDIO .....	REPLY (C)
BONADIO GIOVANNI BATTISTA .....	TOSCANA AEROPORTI (C)
BONANTE GRAZIA .....	GAROFALO HEALTH CARE (C)
BONARDI MASSIMO .....	ANTARES VISION (CD)
BONARDI WALTER .....	FIRST CAPITAL (PS)
BONATO FEDERICA .....	CATTOLICA ASSICURAZIONI - SOCIETA' CATTOLICA DI ASSICURAZIONE - SOCIETA' COOPERATIVA (C) CATTOLICA ASSICURAZIONI - SOCIETA' CATTOLICA DI ASSICURAZIONE - SOCIETA' COOPERATIVA (SE)
BONATO PAOLA .....	GAMBERO ROSSO (SE)
BONATTO MARIANGELA .....	CLASS EDITORI (C)
BONAZZI GIULIO .....	AQUAFIL (P,CD)
BONAZZI SILVANA .....	AQUAFIL (C)

BONDI STEFANO .....	OLIDATA (SE)
BONELLI COSTANZA .....	AZIMUT HOLDING (SE) CERVED GROUP (SE)
BONETTI ROBERTO .....	ISAGRO (C)
BONFIGLIOLI ALESSANDRO ..	AEFFE (C)
BONFIGLIOLI SONIA .....	IMA - INDUSTRIA MACCHINE AUTOMATICHE (C) PANARIAGROUP INDUSTRIE CERAMICHE (C)
BONI FAUSTO .....	GRUPPO MOL - GRUPPO MUTUIONLINE (C)
BONIFACIO FRANCESCO MARIANO .....	DOVALUE (SE)
BONIFACIO MARIA ROSARIA ..	AVIO (C)
BONINI PAOLA .....	F.I.L.A. - FABBRICA ITALIANA LAPIS ED AFFINI (C)
BONINO GIGLIOLA .....	INWIT - INFRASTRUTTURE WIRELESS ITALIANE (C)
BONIPERTI GIAMPIERO .....	JUVENTUS FOOTBALL CLUB (PO)
BONISSONI ANGELO ROCCO ..	UNICREDIT (SE)
BONO DEVIS .....	IMMSI (C)
BONO GIUSEPPE .....	FINCANTIERI (CD)
BONOMI GIORGIO .....	ITALMOBILIARE (C)
BONOMI GIUSEPPE .....	FNM (C)
BONOMO PAOLA .....	PIQUADRO (C) TELECOM ITALIA (C)
BONTEMPELLI MAURO DARIO	ALKEMY (PS)
BONURA ALESSANDRO .....	AEROPORTO GUGLIELMO MARCONI DI BOLOGNA (SE)
BORA LUCA .....	INDEL B (CD,DG)
BORDI SILVIA .....	RETELIT - RETI TELEMATICHE ITALIANE (SE)
BORDOGNA PAOLO .....	UBI BANCA - UNIONE DI BANCHE ITALIANE (C)
BORLETTI MAURIZIO .....	SPACTIV (P)
BOROLI MARCO .....	DEA CAPITAL (C)
BOROLI PIETRO .....	EPRICE (C)
BORRA BARBARA .....	BREMBO - FRENI BREMBO (C)
BORRÈ LUIGI .....	POSTE ITALIANE (SE)
BORROMEO-ARESE BORROMEO VITALIANO .....	THESPAC (VP)
BORSANI FERRUCCIO .....	DE' LONGHI (C)
BORSOI FABIO .....	SERI INDUSTRIAL (C)
BORTOLOMASI ANTONELLA ..	BANCO DI SARDEGNA (SE)
BORTOLOTTI ANNA MARIA ...	AZIMUT HOLDING (C)
BORTOT TIZIANA .....	FNM (C)
BOSA ROBERTO .....	ALFIO BARDOLLA TRAINING GROUP (SE)

BOSCAINI ALESSANDRA .....	MASI AGRICOLA (C)
BOSCAINI BRUNO .....	MASI AGRICOLA (CD)
BOSCAINI GIACOMO .....	MASI AGRICOLA (C)
BOSCAINI MARIO .....	MASI AGRICOLA (CD)
BOSCAINI SANDRO .....	MASI AGRICOLA (P,CD)
BOSCARATO MAURIZIO .....	TOD'S (C)
BOSCHETTI GIANCARLO .....	DIASORIN (C)
BOSCHIROLI CLAUDIO .....	DIGITAL MAGICS (SE)
BOSELLO CARLO VIRGILIO ...	COSE BELLE D'ITALIA (C)
BOSISIO GIANLUCA .....	BANCA MEDIOLANUM (DG)
BOTTAI STEFANO .....	TOSCANA AEROPORTI (C)
BOTTENE FRANCESCO .....	TITANMET (P)
BOTTES GIULIO MARIO .....	SOL (DG)
BOTTICINI MARISTELLA .....	CIR - COMPAGNIE INDUSTRIALI RIUNITE (C)
BOTTINI BONGRANI ALDO ...	CEMBRE (C)
BOTTINO ANDREA .....	EDILIZIACROBATICA (C)
BOUCKAERT VEERLE .....	BASICNET (C)
BOVE FRANCESCO .....	GUALA CLOSURES (C)
BOZZETTI GIOVANNI .....	AMBIENTHESIS (P,CD)
BOZZOLAN SAVERIO .....	CAREL INDUSTRIES (PS) SIT (PS) CARRARO (SE)
BRACCESCHI PAOLO .....	CLABO (C)
BRACCHETTI MARCO .....	SPACTIV (SE)
BRACCO PIETRO .....	ENAV (C)
BRACCO TIZIANO .....	COFIDE - GRUPPO DE BENEDETTI (SE)
BRAGA ILLA ALVISE .....	TXT E-SOLUTIONS (P)
BRAJA EUGENIO .....	IDEAMI (PS)
BRAJA PIERA .....	CENTRALE DEL LATTE D'ITALIA (C) ASTM (SE)
BRAMBILLA AMBROGIO .....	BRIOSCHI SVILUPPO IMMOBILIARE (PS)
BRAMBILLA MASSIMO .....	ILLIMITY BANK (C)
BRAMBILLA PAOLO .....	MONRIF (PS)
BRAMBILLA DI CIVESIO GIU- SEPPE .....	CAIRO COMMUNICATION (C)
BRANCADORO GIANLUCA ....	BANCA CARIGE - CASSA DI RISPARMIO DI GENOVA E IMPERIA (PCOS)
BRANDA GIANCARLA .....	SARAS - RAFFINERIE SARDE (PS) GAROFALO HEALTH CARE (SE)

BRANDOLINI D'ADDA NICOLÒ GUIDO MARIO .....	GABELLI VALUE FOR ITALY (C)
BRAVI VALENTINO .....	TAS - TECNOLOGIA AVANZATA DEI SISTEMI (CD) ITWAY (C)
BRAYDA-BRUNO ALDO .....	ASSITECA (C)
BRAZZELLI NATHALIE .....	WIIT (SE)
BRENA CESARE .....	CATTOLICA ASSICURAZIONI - SOCIETA' CATTOLICA DI ASSI- CURAZIONE - SOCIETA' COOPERATIVA (C) CATTOLICA ASSICURAZIONI - SOCIETA' CATTOLICA DI ASSI- CURAZIONE - SOCIETA' COOPERATIVA (SE)
BRENA MARIA STELLA .....	AMPLIFON (SE)
BRESCIANI SILVIA .....	TOSCANA AEROPORTI (SE)
BRICHETTO ARNABOLDI MO- RATTI LETIZIA MARIA .....	UBI BANCA - UNIONE DI BANCHE ITALIANE (P)
BRIGADA CARLO .....	DIGITAL VALUE (VP)
BRIGANTI LAURA .....	EUROTECH (SE)
BRIGATTI MAURIZIO .....	TELESIA (C)
BRIONI GIUSEPPE .....	I.L.L.A. (P)
BRIVIO GIAMBATTISTA .....	A2A (C)
BRIVIO SFORZA ALBERICA ....	OPENJOBMETIS (C)
BROGGI SILVIO .....	POLIGRAFICI PRINTING (C)
BROGI MARINA .....	BANCO DI DESIO E DELLA BRIANZA (C) MEDIASET (C) SALINI IMPREGILO (C)
BROLI ENRICO .....	ANTARES VISION (PS)
BRONCO MARCO .....	AMBROMOBILIARE (SE)
BRUGIAVINI AGAR .....	GEDI GRUPPO EDITORIALE (C)
BRUGNOLI GIOVANNI .....	BANCA GENERALI (C)
BRUNO DANIELA ELVIRA .....	SIAS - SOCIETA' INIZIATIVE AUTOSTRADALI E SERVIZI (PS) ALKEMY (SE)
BRUNO GIANCARLO .....	ILLIMITY BANK (C)
BRUNO GIORGIO LUCA .....	PIRELLI & C. (C)
BRUNO PAOLA .....	ALERION - ALERION CLEAN POWER (C) CREDITO VALTELLINESE - BANCA PICCOLO CREDITO VAL- TELLINESE (C) RETELIT - RETI TELEMATICHE ITALIANE (C)
BRUNO RICCARDO .....	ATLANTIA (C) CREDEM - CREDITO EMILIANO (C)
BRUSCHI PAOLA .....	BASICNET (C)
BRUSCO FRANCA .....	GAROFALO HEALTH CARE (C) ENAV (SE)
BRUSSI ALESSANDRO .....	DANIELI & C. - OFFICINE MECCANICHE (C)

BUCARELLI GIOVANNI .....	PHARMANUTRA (C)
BUCCELLA COSIMO .....	GO INTERNET (C)
BUCCELLI ROBERTO .....	FRENDY ENERGY (C)
BUCCIOL GINO .....	OFFICINA STELLARE (C)
BUGNA GIACOMO .....	BANCA IFIS (PS)
BULGARELLI CLAUDIO .....	ESAUTOMOTION (C) SABAF (C)
BUONVINO LEONARDO .....	BANCA FINNAT EURAMERICA (VP)
BURANI AIMONE .....	EMAK (VP)
BURBERI CHIARA DAMIANA MARIA .....	EPRICE (C) GRUPPO MOL - GRUPPO MUTUIONLINE (C)
BURLANDO PAOLO .....	BUZZI UNICEM (C) GRUPPO MOL - GRUPPO MUTUIONLINE (SE)
BURNELLI FURIO .....	VALSOIA (VP)
BUSALINI MARCO .....	I.L.L.A. (SE)
BUSANI ANGELO .....	DATALOGIC (C) INTERPUMP GROUP (C)
BUSATO GUIDO .....	DOMINION HOSTING HOLDING (C)
BUSINARO FERDINANDO .....	ZIGNAGO VETRO (C)
BUSNELLI PAOLO GIUSEPPE ..	ACSM-AGAM (P)
BUSSO DONATELLA .....	DEA CAPITAL (C) PRIMA INDUSTRIE (C)
BUSSO MARIO .....	SAIPEM (PS)
BUSSO ROBERTO .....	GABETTI PROPERTY SOLUTIONS (CD)
BUTTIGNON FABIO .....	CARRARO (C) EPS EQUITA PEP SPAC 2 (C) ICF GROUP (C) SIT (C) AQUAFIL (SE)
BUZZI ALESSANDRO .....	BUZZI UNICEM (PO)
BUZZI ENRICO .....	BUZZI UNICEM (P)
BUZZI MICHELE .....	BUZZI UNICEM (CD)
BUZZI PIETRO .....	BUZZI UNICEM (CD)
BUZZI VERONICA .....	BUZZI UNICEM (VP)
CABASSI MARCO ROBERTO ...	BASTOGI (P)
CABASSI MATTEO GIUSEPPE ..	BRIOSCHI SVILUPPO IMMOBILIARE (CD)
CABONI ANDREA .....	PORTALE SARDEGNA (SE)

CABRINI ANDREA .....	TELESIA (C)
CABULI DANIELE .....	IGD SHQ - IMMOBILIARE GRANDE DISTRIBUZIONE SOCIETA' DI INVESTIMENTO IMMOBILIARE QUOTATA (DG)
CACCIA DOMINIONI AMBROGIO .....	TESMEC (P,CD)
CACCIA DOMINIONI CATERINA .....	TESMEC (C)
CACCIA DOMINIONI GEROLAMO .....	F.I.L.A. - FABBRICA ITALIANA LAPIS ED AFFINI (C)
CACCIA DOMINIONI LUCIA ...	TESMEC (C)
CACIOLI ALESSANDRA .....	CHL - CENTRO HL DISTRIBUZIONE (C)
CADORET FRANCK .....	TELECOM ITALIA (C)
CAGGIA SERGIO .....	INIZIATIVE BRESCIANE (C)
CAGLIO ARIELA .....	COIMA RES SHQ (C) ESPRINET (C)
CAGNATO VESNA .....	GABELLI VALUE FOR ITALY (SE)
CAGNETTA MARCO .....	CELLULARLINE (CD)
CAGNONI LORENZO .....	ITALIAN EXHIBITION GROUP (P)
CAIO FRANCESCO .....	SAIPEM (P) GUALA CLOSURES (C)
CAIRO LAURA MARIA .....	CAIRO COMMUNICATION (C)
CAIRO ROBERTO .....	CAIRO COMMUNICATION (C)
CAIRO URBANO ROBERTO ...	RCS MEDIAGROUP - RIZZOLI CORRIERE DELLA SERA MEDIA-GROUP (P,CD) CAIRO COMMUNICATION (P)
CALABI CLAUDIO ROBERTO ..	RISANAMENTO (P) BE - BE THINK, SOLVE, EXECUTE (C)
CALABI VALERIA .....	TISCALI (SE)
CALAMAI LUCA .....	ROSSS (PS)
CALANDRA BUONAURA VINCENZO .....	BPER BANCA (SE)
CALARI CESARE .....	ENEL (C)
CALCAGNINI PAOLO .....	TERNA - RETE ELETTRICA NAZIONALE (C)
CALDANA PIERGIUSEPPE .....	CATTOLICA ASSICURAZIONI - SOCIETA' CATTOLICA DI ASSICURAZIONE - SOCIETA' COOPERATIVA (C)
CALDARELLI ADELE .....	LA DORIA (SE)
CALDERA ELISABETTA .....	FALCK RENEWABLES (C)
CALDERONE MARINA ELVIRA .....	LEONARDO (C)
CALEFFI GIULIANA .....	CALEFFI (P)
CALENTI FABRIZIO .....	AQUAFIL (CD)
CALICETI PIETRO .....	UNIEURO (C)
CALLEGARI UMBERTO .....	COSTAMP GROUP (SE)

CALLERA GILBERTO .....	SARAS - RAFFINERIE SARDE (C)
CALLONI MARIA GIOVANNA ..	CREDITO VALTELLINESE - BANCA PICCOLO CREDITO VALTELLINESE (C)
CALTAGIRONE ALESSANDRO	ACEA (C) CALTAGIRONE (C) CALTAGIRONE EDITORE (C) CEMENTIR HOLDING (C)
CALTAGIRONE AZZURRA .....	CALTAGIRONE (VP) CALTAGIRONE EDITORE (VP) BANCA GENERALI (C) CEMENTIR HOLDING (C)
CALTAGIRONE EDOARDO .....	CEMENTIR HOLDING (C)
CALTAGIRONE ELISABETTA ..	CALTAGIRONE (C)
CALTAGIRONE FRANCESCO ..	CEMENTIR HOLDING (P,CD) CALTAGIRONE (C) CALTAGIRONE EDITORE (C)
CALTAGIRONE FRANCESCO GAETANO .....	CALTAGIRONE (P) ASSICURAZIONI GENERALI (VPP)
CALTAGIRONE SAVERIO .....	CALTAGIRONE (C) CEMENTIR HOLDING (C)
CALTAGIRONE TATIANA .....	CALTAGIRONE EDITORE (C)
CALVELLI DOMENICO .....	CDR ADVANCE CAPITAL (C)
CALVOSA LUCIA .....	SEIF - SOCIETÀ EDITORIALE IL FATTO (C)
CALZOLARI ALESSANDRO ....	PHARMANUTRA (C)
CAMAGNI LUCIANO FILIPPO ..	BPER BANCA (C)
CAMAGNI PAOLA .....	CELLULARLINE (C) ENI (SE)
CAMBARERI GIANLUCA .....	AS ROMA (C)
CAMERA GIOVANNI LUIGI ....	SARAS - RAFFINERIE SARDE (SE)
CAMERANO LUCA VALERIO ..	A2A (CD,DG)
CAMERETTI LUISA .....	TXT E-SOLUTIONS (SE)
CAMI GUIDO .....	ICF GROUP (P,CD)
CAMPAGNOLA ALDO .....	SOLUTIONS CAPITAL MANAGEMENT SIM (SE)
CAMPEDELLI BETTINA .....	AEFFE (C) CATTOLICA ASSICURAZIONI - SOCIETÀ CATTOLICA DI ASSICURAZIONE - SOCIETÀ COOPERATIVA (C) SIT (C)
CAMPI RUGGERO .....	ECOSUNTEK (C)
CAMPIDELLI MARCO .....	NEODECORTECH (SE)
CAMPO ANTICO VINCENZO ...	CIRCLE (PS)
CAMPO DALL'ORTO ANTONIO	SIT (C)

CAMPOLO GIOVANNI .....	EPS EQUITA PEP SPAC 2 (C) ICF GROUP (C)
CAMPORESI ALBERTO .....	FULLSIX (C)
CAMPRA MAURA .....	PRIMA INDUSTRIE (SE)
CAMUFFO ARNALDO .....	COMER INDUSTRIES (C)
CANALE GIULIO .....	SAES GETTERS (VP,CD)
CANAVESE EMANUELE .....	BIM - BANCA INTERMOBILIARE DI INVESTIMENTI E GESTIONI (C)
CANAVOTTO GIOVANNI .....	BREMBO - FRENI BREMBO (C)
CANDELA ALBERTO .....	F.I.L.A. - FABBRICA ITALIANA LAPIS ED AFFINI (PO)
CANDELA MASSIMO .....	F.I.L.A. - FABBRICA ITALIANA LAPIS ED AFFINI (CD)
CANDELA PIETRO .....	CASTA DIVA GROUP (C)
CANDELI FABIO .....	BANCA PROFILO (CD,DG)
CANDIAN ALBINA .....	HEALTH ITALIA (C)
CANDINI SILVIA ELISABETTA	RECORDATI - INDUSTRIA CHIMICA E FARMACEUTICA (C)
CANEPA ANDREA GIOVANNI ..	MEDIASET (C)
CANETTA ROEDER GIOVANNI	M&C (P,CD)
CANGIOLI ANDREA .....	EL.EN. (CD)
CANONICI SALVATORE .....	GABETTI PROPERTY SOLUTIONS (PS)
CANTARELLA PAOLO .....	LEONARDO (C) PRIMA INDUSTRIE (C)
CANTELM I ANTONIO .....	SOFTEC (C)
CANTINO VALTER .....	COVER 50 (C)
CANTONI SONIA MARIA MARGHERITA .....	IREN (C)
CANZI MARCO .....	ACSM-AGAM (VP)
CANZIANI PATRIZIA .....	SOGEFI (C)
CAO STEFANO .....	SAIPEM (CD)
CAPALDO GIUSEPPINA .....	SALINI IMPREGILO (C) TELECOM ITALIA (C)
CAPATORI SALVATORE .....	INTRED (SE)
CAPATTI FEDERICO .....	ELETTRA INVESTIMENTI (PS)
CAPECE MINUTOLO DEL SASO MASSIMILIANO .....	ACEA (C) VIANINI (C)
CAPELLI CARLO .....	ENERVIT (C) TECHNOGYM (C)
CAPELLI MICAELA CRISTINA	MAILUP (CD) GABELLI VALUE FOR ITALY (C)
CAPELLO LUIGI .....	LVENTURE GROUP (VP,CD)
CAPITANI LUIGI .....	GAMBERO ROSSO (C)

CAPIZZI GIACOMO .....	INVEST (CD)
CAPOCACCIA GIULIO .....	DANIELI & C. - OFFICINE MECCANICHE (C)
CAPODAGLIO GIANFRANCO ..	BIO-ON (PS)
CAPOLINO GABRIELE .....	TELESIA (VP) CLASS EDITORI (C)
CAPOLLA RENZO GIAN ALES- SIO .....	FRENDY ENERGY (C)
CAPONE ROBERTO .....	BF (PS) TELECOM ITALIA (PS)
CAPORALI SILVIA .....	ITWAY (SE)
CAPORELLO ARABELLA .....	ASTM (C) EPRICE (C) ITALIAONLINE (C)
CAPPARELLI MARILÙ .....	RCS MEDIAGROUP - RIZZOLI CORRIERE DELLA SERA MEDIA- GROUP (C) TOD'S (C)
CAPPELLI ROBERTO .....	LUCISANO MEDIA GROUP (C)
CAPPELLO MARIA ELENA .....	BANCA MONTE DEI PASCHI DI SIENA (C) PRYSMIAN (C) SAIPEM (C) TELECOM ITALIA (C)
CAPPIELLO RAFFAELE .....	B&C SPEAKERS (C) MEDIASET (C)
CAPPONCELLI GIUSEPPE .....	BPER BANCA (VP) NEXI (VP)
CAPPONI ALBERTO .....	TIP - TAMBURI INVESTMENT PARTNERS (C)
CAPRARI SIMONE .....	IREN (SE) SERVIZI ITALIA (SE)
CAPRIO LORENZO .....	FIERA MILANO (P)
CAPUANO CAIO MASSIMO .....	COIMA RES SIIQ (P)
CAPUTI GAETANO .....	CONAFI (P) NOVA RE SIIQ (C)
CARABELLESE ADRIANA .....	MONRIF (C) POLIGRAFICI EDITORIALE (C)
CARACCILO VALERIO .....	LVENTURE GROUP (C)
CARACCILO DI MELITO FALCK GIACARANDA MARIA	GEDI GRUPPO EDITORIALE (C)
CARADONNA MARCELLA .....	TITANMET (SE)
CARAMAZZA MARIA .....	CAIRO COMMUNICATION (C)
CARAMELLA PAOLA .....	SALVATORE FERRAGAMO (SE)
CARATTOZZOLO MATTEO .....	SERI INDUSTRIAL (PS)
CARBINI ANDREA .....	FINTEL ENERGIA GROUP (SE)
CARBONATO GIANFRANCO ...	PRIMA INDUSTRIE (P)

CARBONCHI CESARE .....	COSTAMP GROUP (C)
CARBONE IGNAZIO .....	RETELIT - RETI TELEMATICHE ITALIANE (SE)
CARBONE MATTEO .....	NET INSURANCE (C)
CARDINALE ANNAMARIA .....	NETWEEK (C)
CARDINI ROBERTO .....	ZIGNAGO VETRO (C)
CARETTI FRANCESCO .....	SALVATORE FERRAGAMO (C)
CARFAGNA MAURIZIO .....	MEDIOBANCA - BANCA DI CREDITO FINANZIARIO (C)
CARIANI MARIA TERESA .....	BEGHELLI (C)
CARIELLO VINCENZO .....	UNICREDIT (C)
CARINGI STEFANO .....	ILLIMITY BANK (SE)
CARLETTI ALBERTO LUIGI ....	MOLMED - MOLECULAR MEDICINE (C)
CARLETTI ELENA .....	UNICREDIT (C)
CARLEVARIS CARLO .....	BANCA FINNAT EURAMERICA (PO,C) CEMENTIR HOLDING (VP)
CARLIZZI MARCO .....	ICF GROUP (C)
CARLONI CLAUDIA .....	SAIPEM (C)
CARLOTTI MATTEO .....	SICIT GROUP (C)
CARNEVALE CLAUDIO .....	ACOTEL GROUP (P,CD)
CARNEVALE MAFFÈ CARLO ALBERTO .....	ILPRA (C) POLIGRAFICA S. FAUSTINO (C)
CARPIO MARIA TERESA .....	LEONE FILM GROUP (VP)
CARRAI MARCO .....	TOSCANA AEROPORTI (P)
CARRARA ALBERTO .....	UBI BANCA - UNIONE DI BANCHE ITALIANE (CCO)
CARRARA PAOLA .....	CEMBRE (C) DIGITAL BROS (C) BANCA FARMAFACTORING (PS)
CARRARESE GIORGIA .....	LVENTURE GROUP (SE)
CARRARO ENRICO .....	CARRARO (P)
CARRARO TOMASO .....	CARRARO (VP)
CARRARO VIRGINIA .....	CARRARO (C)
CARRERI MARCO .....	ANIMA HOLDING (CD)
CARRETTA ALESSANDRO .....	BANCA POPOLARE DI SONDRIO SOCIETA' COOPERATIVA PER AZIONI (C)
CARROZZA MARIA CHIARA ...	PIAGGIO & C. (C)
CARSERÁ CLAUDIO .....	NOVA RE SIIQ (C)
CARTIA D'ASERO MIRJA .....	FNM (C) ITALMOBILIARE (C)
CARTONE TOMMASO .....	BANCO DI DESIO E DELLA BRIANZA (VP)

CARÙ ANTONELLA .....	AUTOGRILL (SE) PIRELLI & C. (SE)
CARÙ LORENZO .....	DBA GROUP (C)
CARUGI GUIDO .....	PHARMANUTRA (SE)
CARUSO CORRADO .....	SS LAZIO (PCS)
CARUSO GIUSEPPE .....	NET INSURANCE (DG)
CARUSO PALMINA .....	DBA GROUP (C)
CARUSO PIER PAOLO .....	FERVI (C) CALEFFI (PS)
CASADIO FILIPPO .....	IRCE (P)
CASALE GIOVANNI MARIA ....	CULTI MILANO (C)
CASALI ROBERTA .....	BANCA MONTE DEI PASCHI DI SIENA (C)
CASALINI ANDREA .....	AMPLIFON (C) CERVED GROUP (C)
CASARI VALERIO .....	ESPRINET (C)
CASELLA VALENTINA MARIA CARLA .....	BANCO DI DESIO E DELLA BRIANZA (C) ITALMOBILIARE (C)
CASELLI PAOLO .....	BEGHELLI (C) EL.EN. (SE)
CASELLI STEFANO .....	CREDITO VALTELLINESE - BANCA PICCOLO CREDITO VAL- TELLINESE (VP) EPS EQUITA PEP SPAC 2 (C) ICF GROUP (C) SIAS - SOCIETA' INIZIATIVE AUTOSTRADALI E SERVIZI (C)
CASIRAGHI FRANCESCO .....	NEXI (C)
CASIRAGHI ROSALBA .....	ILLIMITY BANK (P) ENI (PS)
CASÒ ANGELO .....	ITALMOBILIARE (SE)
CASOLI FRANCESCO .....	ELICA (P)
CASSADER ROBERTO .....	ISAGRO (PS)
CASTAGNA GIUSEPPE .....	BANCO BPM (CD,DG)
CASTAGNAZZO ANTONIO .....	SEIF - SOCIETÀ EDITORIALE IL FATTO (SE)
CASTELLACCI PAOLO .....	SESA (P)
CASTELLANETA GIOVANNI ...	DOVALUE (P)
CASTELLANO CARLO .....	LIFE CARE CAPITAL (P)
CASTELLETTI LUIGI .....	CATTOLICA ASSICURAZIONI - SOCIETA' CATTOLICA DI ASSI- CURAZIONE - SOCIETA' COOPERATIVA (C)
CASTELLI MICHAELA .....	ACEA (P) NEXI (P) LA DORIA (C) RECORDATI - INDUSTRIA CHIMICA E FARMACEUTICA (C)
CASTELLINI MARIA LUISA ....	IMMSI (SE)

CASTELLOTTI GUIDO .....	BANCO BPM (VP)
CASTELLUCCI GIOVANNI .....	ATLANTIA (CD,DG)
CASTIGLIONI IGNAZIO .....	MAILUP (C)
CASTOLDI ROBERTO .....	BASTOGI (SE) BRIOSCHI SVILUPPO IMMOBILIARE (SE)
CATAFFO PELLEGRINO .....	VETRYA (PS)
CATALANO LUCA .....	PRISMI (C)
CATANIA ELIO COSIMO .....	ELICA (C)
CATAUDELLA STEFANO .....	IMA - INDUSTRIA MACCHINE AUTOMATICHE (C)
CATELLA MANFREDI .....	COIMA RES SIIQ (CD)
CATELLI ADELE .....	CFT (C)
CATELLI LIVIA .....	CFT (C)
CATELLI ROBERTO .....	CFT (P)
CATENACCI CARLA .....	BEGHELLI (SE)
CATRICALÁ ANTONIO .....	CALTAGIRONE EDITORE (C)
CATTANEO MARIO GIUSEPPE	SALINI IMPREGILO (C)
CATTANI ALESSANDRO .....	ESPRINET (CD)
CATTANI CLAUDIA .....	LVENTURE GROUP (C) AS ROMA (PS)
CATTANI GIAN LUCA .....	MAPS (C)
CATULLO MASSIMO .....	AUTOGRILL (SE)
CAUZILLO DANIELE .....	SERI INDUSTRIAL (SE)
CAVALLARI STEFANO .....	GIMA TT (C)
CAVALLI FABRIZIO .....	ERG (SE)
CAVALLI SIMONE .....	TESMEC (PS)
CAVALLINI GIOVANNI MARIA	INDUSTRIAL STARS OF ITALY 3 (P) LU-VE (C) SIT (C)
CAVATORTA LAURA .....	INWIT - INFRASTRUTTURE WIRELESS ITALIANE (C) SNAM (C)
CAVERNI MARA ANNA RITA ..	ATLANTIA (C) CERVED GROUP (C) ERG (C)
CAZZOLA AMEDEO .....	GIMA TT (SE) POLIGRAFICI EDITORIALE (SE)
CAZZOLA INES .....	FOPE (VP)
CAZZOLA UMBERTO .....	FOPE (P)
CECCHERINI ANDREA .....	MONRIF (C)
CECCHINI SILVIA .....	BIESSE (SE)
CECCONATO NICOLA .....	ASCOPIAVE (P,CD)

CECCONI WALTER .....	BASTOGI (SE)
CEDERNA MARILENA .....	ITALGAS (SE)
CEFIS GIORGIO .....	MONRIF (C) POLIGRAFICI EDITORIALE (C)
CEGLIE BENEDETTO .....	AEDES SIIQ (VP) RESTART SIIQ (C)
CELLI FRANCO .....	CEMBRE (C)
CELORIA FEDERICA .....	TISCALI (C)
CENDERELLI ELENA .....	BANCA MONTE DEI PASCHI DI SIENA (PS)
CENTEMERO GIULIO .....	ESAUTOMOTION (C)
CENTORBI STEFANIA .....	CARRARO (SE)
CENTORE MARCO .....	GIGLIO GROUP (SE)
CENTRA ANTONELLA .....	COIMA RES SIIQ (C)
CEPPELLINI PRIMO .....	GEFRAN (SE)
CERA ROBERTO .....	SALINI IMPREGILO (C)
CERAMI CARLO .....	POSTE ITALIANE (C)
CERATO SANDRO .....	OFFICINA STELLARE (PS)
CERAVOLO MATTEO ALFONSO	ABITARE IN (SE) FIRST CAPITAL (SE)
CERBONE GIUSEPPE .....	IL SOLE 24 ORE (CD)
CERCHIAI FABIO .....	ATLANTIA (P) UNIPOLSAI ASSICURAZIONI (VP) CERVED GROUP (C)
CERÈ MARIA GRAZIA .....	CHL - CENTRO HL DISTRIBUZIONE (C)
CEREDA MAURIZIO .....	ENERVIT (C) TECHNOGYM (C)
CERESETO STEFANO MARIA ..	AXELERO (CD)
CERETTI PAOLO .....	DEA CAPITAL (CD) IDEAMI (CD)
CERIANI ALESSANDRO .....	CELLULARLINE (SE)
CERLIANI LAURA .....	I GRANDI VIAGGI (SE)
CERQUA MICHELE .....	BANCO BPM (C)
CERRETELLI ADRIANA .....	SARAS - RAFFINERIE SARDE (C)
CERUTI FRANCO .....	INTESA SANPAOLO (C)
CERVONE STEFANO .....	NOVA RE SIIQ (CD,DG)
CESARE MASSIMILIANO .....	FINCANTIERI (C)
CESARI CATIA .....	PIQUADRO (C) UNIEURO (C)
CEVOLANI PAOLO .....	CREDITO VALTELLINESE - BANCA PICCOLO CREDITO VAL- TELLINESE (SE)
CEVOLINI FRANCO .....	ENERGICA MOTOR COMPANY (P)

CEVOLINI LIVIA .....	ENERGICA MOTOR COMPANY (CD)
CHERSICLA GABRIELLA .....	MAIRE TECNIMONT (C) EPRICE (SE)
CHEVALLARD PIER ANDREA PAOLO EDOARDO .....	TINEXTA (CD)
CHIANTIA CRISTINA .....	IREN (SE)
CHIAPPETTA FRANCESCO UMILE .....	AUTOGRILL (C) REPLY (C)
CHIARELLA GIULIA .....	INDUSTRIAL STARS OF ITALY 3 (SE)
CHIARI DANIELE .....	ITWAY (PS)
CHIARUTTINI STEFANIA .....	FIERA MILANO (C)
CHIEFFI ALESSANDRO .....	CAPITAL FOR PROGRESS 2 (C)
CHIELLINO GABRIELLA .....	ACEA (C) AMBIENTHESIS (C)
CHIMENTI VIERI .....	CLASS EDITORI (SE) TELESIA (SE)
CHINELLATO GIANFRANCO ...	SNAM (SE)
CHIODI ISABELLA BIANCA ....	SICIT GROUP (C)
CHIODINI FABRIZIO .....	UNIPOLSAI ASSICURAZIONI (C)
CHIOLO NUNZIO .....	CONAFI (CD)
CHIOLO SIMONA .....	CONAFI (C)
CHIRICO STEFANO .....	TESMEC (SE)
CHIURA GIOVANNI .....	BIESSE (C)
CHIUSOLI CAMILLA .....	VALSOIA (C)
CHIUSOLI ROBERTO .....	IGD SHQ - IMMOBILIARE GRANDE DISTRIBUZIONE SOCIETA' DI INVESTIMENTO IMMOBILIARE QUOTATA (SE) UNIPOL GRUPPO (SE)
CIALLIÉ ELENA .....	GEDI GRUPPO EDITORIALE (C) ILLIMITY BANK (C)
CIAMBELLOTTI LAURA .....	BANCA SISTEMA (C) GAMENET GROUP (C)
CIARAPICA MORENO .....	BRUNELLO CUCINELLI (CD)
CICCHETTI OSCAR .....	VETRYA (C)
CICCOLINI CESARE .....	TECHEDGE (SE)
CICCONE RITA .....	IMMSI (C)
CICOGNANI GIULIO .....	BANCO DI SARDEGNA (VP)
CICOGNANI GUIDO .....	BIO-ON (VP,CD)
CIGNOLINI FAUSTO .....	RENERGETICA (SE)

CIMBRI CARLO .....	UNIPOLSAI ASSICURAZIONI (P) UNIPOL GRUPPO (CD,DG) RCS MEDIAGROUP - RIZZOLI CORRIERE DELLA SERA MEDIA- GROUP (C)
CIMZAR UROS .....	DOMINION HOSTING HOLDING (CD)
CINAGLIA FRANCESCO .....	EDILIZIACROBATICA (SE)
CINGARLINI AGOSTINO .....	4AIM SICAF (C)
CIOCCA LUCIANO .....	COSE BELLE D'ITALIA (PS)
CIOCCARELLI ANDREA .....	BIALETTI INDUSTRIE (SE)
CIOLI LAURA .....	GEDI GRUPPO EDITORIALE (CD,DG) BREMBO - FRENI BREMBO (C) PIRELLI & C. (C)
CIONI IRENE .....	GEQUITY (C)
CIONINI-VISANI CAMILLA .....	TRIBOO (P)
CIOTTI FERNANDO .....	AEFFE (SE)
CIPRIANO MARCO .....	SCIUKER FRAMES (P,CD)
CIPRIANO MATTEO .....	GIBUS (PS)
CIPRIANO ROMINA .....	SCIUKER FRAMES (CD)
CIPRIOTTI ROSA .....	BANCA PROFILO (C) RESTART SIIQ (C)
CIRCI ANDREA .....	PHARMANUTRA (SE)
CIRINO POMICINO PAOLO .....	AUTOSTRADE MERIDIONALI (VP)
CIRONE ALESSANDRO .....	PORTOBELLO (PS)
CISCATO MARCO .....	MAPS (P)
CISCATO SILVANO .....	ASKOLL EVA (C)
CITAREDO FULVIO .....	PIERREL (CD,DG)
CIURLO GIOVANNI .....	THESPAC (PS)
CIVARDI MAURIZIO .....	SAES GETTERS (SE)
CIVETTA MARIO .....	UNIPOL GRUPPO (PS)
CIVIDINI LUCA .....	RETELIT - RETI TELEMATICHE ITALIANE (C)
CIVITILLO ANDREA .....	SERI INDUSTRIAL (C)
CIVITILLO VITTORIO .....	SERI INDUSTRIAL (CD)
CIVOLANI CLAUDIA .....	CAREL INDUSTRIES (SE)
CLARA MARIA PAOLA .....	BIM - BANCA INTERMOBILIARE DI INVESTIMENTI E GESTIONI (VP)
CLEMENTI CORINNE .....	I GRANDI VIAGGI (VP,CD)
CLEMENTI GABRIELE .....	EL.EN. (P,CD)
CLEMENTI LUIGI MARIA .....	I GRANDI VIAGGI (P,CD)
CLÒ ALBERTO .....	GEDI GRUPPO EDITORIALE (C)
COCCO GIOVANNI ANTONIO ..	WM CAPITAL (C)

CODARI MASSIMO .....	DIGITAL MAGICS (SE) FNM (SE)
COGLIATI CHIARA .....	ACSM-AGAM (C)
COGLIATI VALENTINA .....	TXT E-SOLUTIONS (C)
COGNIGNI MARIO .....	POLIGRAFICI EDITORIALE (C)
COIN DIMITRI .....	ASCOPIAVE (C)
COLACICCO MARCO GIOVANNI	MITTEL (VP)
COLAIACOVO DANIELA .....	GO INTERNET (C)
COLAIACOVO GIUSEPPE .....	GO INTERNET (P)
COLAIACOVO UBALDO .....	ECOSUNTEK (C)
COLANINNO MATTEO .....	PIAGGIO & C. (VP) IMMSI (C)
COLANINNO MICHELE .....	IMMSI (CD,DG) PIAGGIO & C. (C)
COLANINNO ROBERTO .....	PIAGGIO & C. (P,CD) IMMSI (P)
COLANTONI ENRICO .....	GABETTI PROPERTY SOLUTIONS (SE)
COLARUSSO ROBERTO .....	DIGITOUCH (SE)
COLASANTI FABIO .....	RAI WAY (C)
COLASANTI FRANCESCO .....	DOVALUE (C)
COLAVITO NICOLA .....	AZIMUT HOLDING (C) GAROFALO HEALTH CARE (C) GUALA CLOSURES (C)
COLAVOLPE RENATO .....	FRENDY ENERGY (SE)
COLE JEFFREY ALAN .....	SAFILO GROUP (C)
COLLALTI ANDREA .....	POLIGRAFICA S. FAUSTINO (C) GAMENET GROUP (SE)
COLLEONI BEATRICE .....	BANCA IFIS (C)
COLLEONI ROSELLA .....	CAPITAL FOR PROGRESS 2 (PS)
COLLINA LUISA MARIA VIRGINIA .....	DE' LONGHI (C) GUALA CLOSURES (C)
COLOGNI LUIGI .....	NEODECORTECH (P,CD)
COLOMBINI LUCIANO .....	BANCA IFIS (CD)
COLOMBINI MATTEO .....	ORSERO (CD)
COLOMBO ENRICO MARIA ....	RCS MEDIAGROUP - RIZZOLI CORRIERE DELLA SERA MEDIA-GROUP (PS) TOD'S (SE)
COLOMBO FABRIZIO .....	MITTEL (PS) GEOX (SE)
COLOMBO MARIO .....	BF (C)
COLOMBO PAOLO ANDREA ...	INTESA SANPAOLO (VP)

COLOMBO CARNEVALE MIJNO FRANCESCA .....	CULTI MILANO (SE)
COLUCCIA MARIA ASSUNTA ..	CALTAGIRONE (SE) CALTAGIRONE EDITORE (SE) CEMENTIR HOLDING (SE)
COMBONI GIOVANNI .....	A2A (C)
COMINELLI BARBARA .....	ERG (C)
COMMITTERI GIAN MARCO ...	NOVA RE SIIQ (C)
COMOLI MAURIZIO .....	BANCO BPM (VP)
COMUZZI PAOLO .....	COSTAMP GROUP (PS)
CONCA GIOVANNA .....	FALCK RENEWABLES (SE) FIRST CAPITAL (SE)
CONFALONIERI FEDELE .....	MEDIASET (P)
CONFORTINI MASSIMO .....	CALTAGIRONE EDITORE (C)
CONGEDO EMANUELA .....	M&C (SE)
CONIDI LOREDANA ANNA ....	ALERION - ALERION CLEAN POWER (SE) SIT (SE)
CONIGLIARO MASSIMO .....	BANCA SISTEMA (PS)
CONSIGLI CARLO .....	POWERSOFT (SE)
CONSO ANDREA .....	EPS EQUITA PEP SPAC 2 (SE) ICF GROUP (SE)
CONSORTI GIANFRANCO .....	F.I.L.A. - FABBRICA ITALIANA LAPIS ED AFFINI (PS)
CONTA SERGIO .....	RENERGETICA (CD)
CONTE MARCO .....	GAMENET GROUP (C)
CONTI CESARE .....	IMA - INDUSTRIA MACCHINE AUTOMATICHE (C) DE' LONGHI (PS)
CONTI DANIELE .....	BRIOSCHI SVILUPPO IMMOBILIARE (C)
CONTI FULVIO .....	TELECOM ITALIA (P) FINE FOODS & PHARMACEUTICALS N.T.M. (C)
CONTI GIOVANNI MARIA .....	RENO DE MEDICI (SE)
CONTI LUCIANO .....	BIODUE (SE)
CONTI MASSIMO .....	ITALIAN EXHIBITION GROUP (PS)
CONTI ROBERTO .....	GAMBERO ROSSO (PS)
COPPARONI ALESSANDRO .....	CAPITAL FOR PROGRESS 2 (SE)
COPPINI LORENZO .....	B&C SPEAKERS (CD)
COPPOLA GIAN PAOLO .....	FULLSIX (C)
COPPOLA MANUEL .....	ESAUTOMOTION (PS) ELES SEMICONDUCTOR EQUIPMENT (SE)
COPPOLA PAOLA .....	IL SOLE 24 ORE (SE)
CORALI ENRICO .....	A2A (C)
CORAZZA GIANCARLO .....	SOMEK (CD)

CORAZZA GIANNUNZIO .....	KOLINPHARMA (C)
CORBARI GIANPIETRO .....	FIERA MILANO (C)
CORBETTA GUIDO GIUSEPPE MARIA .....	FALCK RENEWABLES (VP) THESPAC (C)
CORDERO DI VONZO EMANUELE	ASSITECA (C)
CORGHI ELISA .....	BASICNET (C) DIASORIN (C) TINEXTA (C)
CORGHI LIVIO .....	IMMSI (C)
CORGNATI FRANCO .....	SAFILO GROUP (SE)
CORIANI GIANNI .....	I.L.L.A. (C)
CORNELLI ANDREA .....	GRIFAL (C)
CORNELLI CIRO PIERO GIU- SEPPE .....	ENERVIT (C) TECHNOGYM (SE)
CORNIA LORENZO .....	POLIGRAFICI PRINTING (SE)
CORNO GIANGIACOMO .....	TRIBOO (VP,CD)
CORNO GIULIO .....	TRIBOO (C)
CORRADA RENATO .....	DE' LONGHI (C)
CORRADI CORRADO .....	GEDI GRUPPO EDITORIALE (DG)
CORRADI ENRICO .....	CREDEM - CREDITO EMILIANO (VP) COMER INDUSTRIES (PS)
CORRADI MATTEO .....	MONDO TV (P,CD)
CORRADI MONICA .....	MONDO TV (C)
CORRADINI CECILIA .....	BANCA POPOLARE DI SONDRIO SOCIETA' COOPERATIVA PER AZIONI (C)
CORRADINI MICHELE .....	VIMI FASTENERS (SE)
CORRICELLI NICOLA .....	SG COMPANY (C)
CORSICO FABIO .....	CEMENTIR HOLDING (C) TERNA - RETE ELETTRICA NAZIONALE (C)
CORTELLAZZO WIEL ROBERTO	OVS (SE)
CORTESI ALESSANDRO .....	AMPLIFON (C)
CORTI ALDO ALESSANDRO ...	COSTAMP GROUP (C)
CORTI CARLO .....	COSTAMP GROUP (C)
CORTI DAVIDE .....	COSTAMP GROUP (C)
CORTI MARCO .....	COSTAMP GROUP (P,CD)
CORTI RAMONA .....	TRIBOO (C)
CORTI STEFANO .....	COSE BELLE D'ITALIA (CD)
CORVACCHIOLA NICLA .....	IMVEST (C)
COSCIA GIAN PAOLO .....	TINEXTA (C)

COSOLETO SILVIO .....	RELATECH (C)
COSSU MASSIMILIANO .....	PORTALE SARDEGNA (CD)
COSTA GIOVANNI .....	CAREL INDUSTRIES (C) GIBUS (C)
COSTA MAURIZIO .....	AMPLIFON (C) MEDIOBANCA - BANCA DI CREDITO FINANZIARIO (C)
COSTA NOVARO NICOLETTA ..	CIA - COMPAGNIA IMMOBILIARE AZIONARIA (C) CLASS EDITORI (C)
COSTACURTA RICCARDO .....	EUROTECH (C)
COSTAGUTA MARCO .....	ANTARES VISION (C) ERG (C) FINE FOODS & PHARMACEUTICALS N.T.M. (C)
COSTANTINI ADALBERTO .....	IRCE (SE)
COSTANZA CLAUDIA .....	CASTA DIVA GROUP (PS) ENERVIT (PS) TECHNOGYM (SE)
COSTANZO GIAN LUIGI .....	SIRIO (C)
COTTA RAMUSINO ENRICO ...	FINECOBANK (P)
COTTIGNOLI LORENZO .....	UNIPOLSAI ASSICURAZIONI (C)
COTTO ALESSANDRO .....	IDEAMI (SE)
COVA FILIPPO MARIA .....	ISAGRO (SE)
COZZI ALESSANDRO .....	WIIT (CD)
COZZI EGIDIO .....	BIALETTI INDUSTRIE (CD,DG)
CRASSO ENRICO .....	ITALIA INDEPENDENT GROUP (C)
CREDARO LORETTA .....	BANCA POPOLARE DI SONDRIO SOCIETA' COOPERATIVA PER AZIONI (C)
CREMASCO DEBORA .....	ASKOLL EVA (C)
CREMASCOLI ANNA FRANCE- SCA MARIA .....	MITTEL (C)
CREMONA MASSIMO MARIA ..	COFIDE - GRUPPO DE BENEDETTI (C) BANCA GENERALI (PS)
CREMONESI GIANCARLO .....	NOVA RE SIIQ (P)
CREMONINI CLAUDIA .....	MARR (C)
CREMONINI VINCENZO .....	MARR (C)
CRENNA ANDREA .....	ACSM-AGAM (C)
CRESCINI SILVANO .....	TAS - TECNOLOGIA AVANZATA DEI SISTEMI (SE)
CRESPI ELENA .....	BIALETTI INDUSTRIE (C)
CRIVELLI CLAUDIA .....	SCIUKER FRAMES (C)
CROCI SILVIA .....	GEQUITY (SE)
CROFF DAVIDE .....	ELICA (C)
CROLLA SIMONE ANDREA ....	TESMEC (C)

CROPELLI FRANCESCA .....	POLIGRAFICA S. FAUSTINO (C)
CROSARA CARLO .....	CREDITO VALTELLINESE - BANCA PICCOLO CREDITO VALTELLINESE (C)
CROSTAROSA      GUICCIARDI GIOVANNI .....	DIGITAL360 (C) LVENTURE GROUP (SE)
CROTTI MAURO .....	GRIFAL (C)
CRUDETTI PATRIZIA .....	GAROFALO HEALTH CARE (C)
CSILLAGHY DE PACSER ALES- SANDRO .....	BANCA IFIS (C)
CUCCARO ANNALISA .....	SERI INDUSTRIAL (C)
CUCCHETTI SIMONE .....	NEXI (C)
CUCCHIARINI LEONARDO .....	AXELERO (P,CD)
CUCCIA PAOLO .....	GAMBERO ROSSO (P) CLASS EDITORI (CD)
CUCCURESE GIUSEPPE .....	BANCO DI SARDEGNA (C,DG)
CUCINELLI BRUNELLO .....	BRUNELLO CUCINELLI (P,CD)
CUCINELLI CAMILLA .....	BRUNELLO CUCINELLI (C)
CUCINELLI CAROLINA .....	BRUNELLO CUCINELLI (C)
CULASSO FRANCESCA .....	UBI BANCA - UNIONE DI BANCHE ITALIANE (CCO)
CUOGHI ANDREA .....	EXPERT SYSTEM (SE)
CURCI FABRIZIO .....	FIERA MILANO (CD,DG)
CURONE FRANCESCO .....	POLIGRAFICA S. FAUSTINO (PS)
CURRÒ FRANCESCO .....	ARNOLDO MONDADORI EDITORE (C)
CURTI MARCO .....	T.P.S. (SE)
CUSMAI ROBERTO .....	BANCA FINNAT EURAMERICA (C)
CUTTICA LUIGI STEFANO .....	GEQUITY (P,CD)
DA COL ANGELO .....	GIORGIO FEDON & FIGLI (C)
DA RIN EMANUELA .....	DOVALUE (C)
D'AGATA MARCO .....	NOTORIOUS PICTURES (SE)
DAGNINO GIOVANNI BATTI- STA .....	DOVALUE (C)
D'AGOSTINO MASSIMO .....	HEALTH ITALIA (PS)
DAINELLI MAURIZIO .....	ITALGAS (C)
DAL FABBRO LUCA .....	SNAM (P)
DAL LAGO GIOVANNI .....	OFFICINA STELLARE (VP,CD)
DAL MONICO PAOLO .....	ASKOLL EVA (SE)

DAL POZZO GAIA .....	CIA - COMPAGNIA IMMOBILIARE AZIONARIA (C)
DAL PRATO LUCA .....	SIRIO (PS)
DALEFFE LUIGI MARIO .....	GRIFAL (C)
D'ALESSANDRI CATERINA ....	FULLSIX (C)
DALLA RIVA ENZO .....	BIOERA (SE) VISIBILIA EDITORE (SE)
DALLAGO ORFEO .....	IRCE (C)
DALLE RIVE ERNESTO .....	UNIPOL GRUPPO (VP) UNIPOLSAI ASSICURAZIONI (C)
DALLOCCHIO MAURIZIO .....	AMBROMOBILIARE (C) I.L.L.A. (PS)
DALMASSO ALBERTO .....	LIFE CARE CAPITAL (C)
DALMASSO SVEVA .....	TOD'S (C)
DALMONTE ALESSANDRA ....	RCS MEDIAGROUP - RIZZOLI CORRIERE DELLA SERA MEDIA- GROUP (C)
D'AMICO CESARE .....	TIP - TAMBURI INVESTMENT PARTNERS (VP)
D'AMORE MAURIZIO .....	LA DORIA (SE)
D'AMORE RICHARD ANTHONY	AS ROMA (C)
DAN GIANLUCA .....	VISIBILIA EDITORE (SE)
DANIELE MARIANO .....	PRISMI (C)
DANIELI LUCIA .....	GIBUS (CD)
DANOVI ALESSANDRO .....	SOL (PS) 4AIM SICAF (SE)
DAPOZ NADIA .....	ALERION - ALERION CLEAN POWER (C)
D'APRILE LUCA .....	SEIF - SOCIETÀ EDITORIALE IL FATTO (C)
DARDANELLO FERRUCCIO ....	UBI BANCA - UNIONE DI BANCHE ITALIANE (C)
D'ARTIBALE MARINA .....	PLC (C)
D'ASBURGO LORENA DIMITRI	VISIBILIA EDITORE (C)
DASSÙ MARTA .....	FALCK RENEWABLES (C) LEONARDO (C) TREVI - FINANZIARIA INDUSTRIALE (C)
DATTERI ROBERTA .....	UNIPOL GRUPPO (C)
DATTOLI DAVIDE .....	BE - BE THINK, SOLVE, EXECUTE (C) DIGITAL MAGICS (C)
DAVID ELENA .....	LA DORIA (C)
DE ANGELIS STEFANO .....	BE - BE THINK, SOLVE, EXECUTE (SE)
DE BENEDETTI CARLO .....	CIR - COMPAGNIE INDUSTRIALI RIUNITE (PO) COFIDE - GRUPPO DE BENEDETTI (PO) GEDI GRUPPO EDITORIALE (PO) M&C (PO) SOGEFI (PO)

DE BENEDETTI EDOARDO ENZO TITO .....	CIR - COMPAGNIE INDUSTRIALI RIUNITE (C) COFIDE - GRUPPO DE BENEDETTI (C)
DE BENEDETTI MARCO EDOARDO DIEGO .....	CIR - COMPAGNIE INDUSTRIALI RIUNITE (C) COFIDE - GRUPPO DE BENEDETTI (C) GEDI GRUPPO EDITORIALE (P) MONCLER (VP)
DE BENEDETTI RODOLFO .....	CIR - COMPAGNIE INDUSTRIALI RIUNITE (P) COFIDE - GRUPPO DE BENEDETTI (P) GEDI GRUPPO EDITORIALE (C) SOGEFI (C)
DE BENETTI CRISTINA .....	ATLANTIA (C) AUTOGRILL (C) UNIPOLSAI ASSICURAZIONI (C)
DE BENI ALESSANDRA .....	TESMEC (SE)
DE BERNARDIS GIANANDREA	CERVED GROUP (P)
DE BETTIN FRANCESCO .....	DBA GROUP (P)
DE BETTIN RAFFAELE .....	DBA GROUP (CD)
DE BIAGGIO MARIA GRAZIA ..	ELETTRA INVESTIMENTI (SE)
DE BIASE NICOLA .....	ALFIO BARDOLLA TRAINING GROUP (C) SOSTRAVEL.COM (C)
DE BLASIO NICOLA .....	GAS PLUS (C)
DE BRABANT MATTEO CARLO	ALKEMY (C) GRUPPO MOL - GRUPPO MUTUIONLINE (C)
DE CARLO EDOARDO .....	ENERTRONICA (C)
DE CHILLAZ PIERRE MARIE ...	ITALIAONLINE (C)
DE COLLE CARLA .....	DANIELI & C. - OFFICINE MECCANICHE (C)
DE CONTO CLAUDIO .....	PRYSMIAN (P)
DE FRANCESCHI CARLOTTA ..	BANCA SISTEMA (C) TAS - TECNOLOGIA AVANZATA DEI SISTEMI (C)
DE GENNARO GIOVANNI .....	LEONARDO (P)
DE GIOVANNI GIUSEPPE .....	EEMS ITALIA (C)
DE GUGLIELMO MARIA LUISA	AUTOSTRADE MERIDIONALI (C)
DE JAIME GUIJARRO FRANCISCO JAVIER .....	RECORDATI - INDUSTRIA CHIMICA E FARMACEUTICA (C)
DE LIETO VOLLARO DONATELLA .....	RELATECH (C)
DE LILLO FELICE .....	EEMS ITALIA (PS) ITALIAONLINE (SE)
DE' LONGHI FABIO .....	DE' LONGHI (VP,CD)
DE' LONGHI GIUSEPPE .....	DE' LONGHI (P)
DE' LONGHI SILVIA .....	DE' LONGHI (C)

DE LORENZI GIORGIO .....	TOSCANA AEROPORTI (C)
DE LUCA ALESSANDRO .....	RELATECH (C) AXELERO (SE)
DE LUCA SERGIO .....	SIAS - SOCIETA' INIZIATIVE AUTOSTRADALI E SERVIZI (C)
DE LUISE PATRIZIA .....	UNIPOL GRUPPO (C)
DE MAGISTRIS MAURIZIO .....	GAMENET GROUP (PS)
DE MAIO ADRIANO .....	SAES GETTERS (C)
DE MARTINI PAOLA .....	RENERGETICA (C)
DE MARTINO GIULIA .....	ELETTRA INVESTIMENTI (C) SAIPEM (SE) TELECOM ITALIA (SE)
DE MAURO ANNA RITA .....	NOVA RE SIIQ (SE)
DE MEDICI FEDERICA .....	ELICA (C)
DE MICHELI ANDREA GIOVANNI RODOLFO .....	CASTA DIVA GROUP (P,CD)
DE MITRI PAOLO .....	BIESSE (PS) BPER BANCA (PS)
DE MOLLI VALERIO .....	LONGINO & CARDENAL (C)
DE MURO BARBARA .....	FULLSIX (C)
DE NIGRO ALBERTO .....	BANCA FINNAT EURAMERICA (PS) VIANINI (PS) ATLANTIA (SE)
DE PAOLI LUIGI .....	A2A (C)
DE PASQUALE PATRIZIA .....	IMMSI (C)
DE PEDRO RODRIGUEZ JOSÉ PABLO .....	TECHEDGE (C)
DE PELLEGRINI MONICA .....	GIORGIO FEDON & FIGLI (C)
DE RINALDIS ANTONIO .....	WM CAPITAL (SE)
DE RITA LUCA .....	ELETTRA INVESTIMENTI (C)
DE ROMANIS VERONICA .....	CEMENTIR HOLDING (C)
DE ROSA DARIO .....	BIESSE (SE)
DE SANNA ARMANDO RODOLFO .....	ORSERO (C)
DE SANTIS PAOLO .....	GPI (C)
DE SIMONE ELENA .....	VIANINI (P,CD)
DE SIMONE ROBERTA .....	GIMA TT (SE) IMA - INDUSTRIA MACCHINE AUTOMATICHE (SE)
DE SIMONI MARIALAURA .....	TITANMET (C)
DE SOLE DOMENICO .....	PIRELLI & C. (C)
DE SPIRT PAOLO .....	SPACTIV (VP,CD)

DE' STEFANI CHIARA .....	CATTOLICA ASSICURAZIONI - SOCIETA' CATTOLICA DI ASSICURAZIONE - SOCIETA' COOPERATIVA (C) SIT (C)
DE' STEFANI FEDERICO .....	SIT (P,CD)
DE SUMMA GIOVANNI .....	TELESIA (SE)
DE VIRGILIIS MONICA .....	PRYSMIAN (C)
DE WISMES ISABELLE .....	UNICREDIT (C)
DEBACH DAVID .....	TRAWELL CO (C)
DEBENEDETTI FRANCO .....	CIR - COMPAGNIE INDUSTRIALI RIUNITE (C)
DEBERNARDI ENRICO .....	GO INTERNET (PS)
D'ECCLESIA RITA LAURA .....	BANCO BPM (C)
DEGANELLO ALVISE .....	GIMA TT (PS)
DEL FANTE MATTEO .....	POSTE ITALIANE (CD,DG)
DEL MONTE ELISABETTA .....	LUCISANO MEDIA GROUP (SE)
DEL PICO LUCA .....	ASSITECA (SE)
DEL PRETE MARCELLO .....	RELATECH (PS) PITECO (SE)
DEL SETTE MATTEO .....	IMVEST (PS)
DEL TORCHIO GABRIELE .....	OVS (C) TOD'S (C)
DEL VECCHIO GIOVANNI .....	EUKEDOS (C)
DELFINI MARIO .....	CALTAGIRONE (C) CALTAGIRONE EDITORE (C) CEMENTIR HOLDING (C)
DELLA PORTA ALESSANDRA ..	SAES GETTERS (C)
DELLA PORTA LUIGI LORENZO	SAES GETTERS (C)
DELLA PORTA MASSIMO .....	SAES GETTERS (P)
DELLA PUTTA MARCO .....	RATTI (SE)
DELLA ROSA DANIELA .....	ITALIAN EXHIBITION GROUP (C)
DELLA SALA UMBERTO .....	TREVI - FINANZIARIA INDUSTRIALE (C)
DELLA VALLE ANDREA .....	TOD'S (VP,CD)
DELLA VALLE DIEGO .....	TOD'S (P,CD) RCS MEDIAGROUP - RIZZOLI CORRIERE DELLA SERA MEDIA-GROUP (C)
DELLA VALLE EMANUELE ....	TOD'S (C)
DELL'ACQUA ALBERTO .....	ITALGAS (P)
DELL'APA ROBERTA .....	GEFRAN (SE)
DELLATORRE ANTONELLA ...	COFIDE - GRUPPO DE BENEDETTI (SE)
DELLE CURTI SABRINA .....	CERVED GROUP (C) MASSIMO ZANETTI BEVERAGE GROUP (C)
DELL'ORTO GIOVANNI .....	GAS PLUS (C)

DELON EDDA .....	GPI (C)
DENEGRI GUSTAVO .....	DIASORIN (P)
DENEGRI MICHELE .....	DIASORIN (VP)
DEPPERU DONATELLA .....	BANCA POPOLARE DI SONDRIO SOCIETA' COOPERATIVA PER AZIONI (C)
DESCALZI CLAUDIO .....	ENI (CD,DG)
DESIDERIO MASSIMO .....	UNIPOL GRUPPO (C)
DEVALLE ALAIN .....	PININFARINA (SE)
DI AMATO FABRIZIO .....	MAIRE TECNIMONT (P)
DI BELLA ANTONIA .....	INTERPUMP GROUP (C) ASSICURAZIONI GENERALI (SE) MAIRE TECNIMONT (SE) PININFARINA (SE)
DI BENEDETTO PAOLO .....	ASSICURAZIONI GENERALI (C) CEMENTIR HOLDING (C) EDISON (C)
DI CAMILLO ANDREA .....	ALKEMY (C)
DI CARLO COSTANTINO .....	FULLSIX (P,CD) SOFTEC (P)
DI CARLO FRANCESCO .....	ITALMOBILIARE (PS) MEDIOBANCA - BANCA DI CREDITO FINANZIARIO (SE)
DI CHIARA GIGLIOLA .....	IRCE (C)
DI DONATO FRANCESCA .....	TECHNOGYM (PS) GAMENET GROUP (SE) GAROFALO HEALTH CARE (SE)
DI FASANELLA D'AMORE DI RUFFANO MASSIMO .....	AUTOGRILL (C)
DI FEDE FABIO .....	DAVIDE CAMPARI - MILANO (C)
DI GIORGIO GIORGIO .....	BANCA PROFILO (P)
DI GIUSEPPE STEFANO .....	NOTORIOUS PICTURES (C)
DI GIUSTO FABRIZIO RICCARDO .....	BUZZI UNICEM (PS)
DI LORENZO MARCO .....	EUKEDOS (C) FIRST CAPITAL (C)
DI MARCOTULLIO MAURIZIO .....	ITALGAS (SE)
DI MASCIO ANTONELLO .....	ANIMA HOLDING (C)
DI MATTEO MARIA TERESA ..	ENAV (C)
DI NOIA GENNARO .....	ALFIO BARDOLLA TRAINING GROUP (SE)
DI PAOLO PIERLUIGI .....	SOLUTIONS CAPITAL MANAGEMENT SIM (SE)
DI PERNA ANTONIO .....	TECHEDGE (C)
DI RUSCIO ANNAMARIA .....	PITECO (C) WIIT (C)
DI SCIASCIO EUGENIO .....	EXPRIVIA (C)

DI STEFANO GIORGIO .....	IMVEST (SE)
DI STEFANO PIERPAOLO .....	BF (C)
DI VIETO ROBERTA .....	SOGEFI (C)
DI VINCENZO TIZIANA .....	ANIMA HOLDING (SE)
DIACETTI ROBERTO .....	BANCA IFIS (C)
DIAMOND ROBERT EDWARD ..	ILLIMITY BANK (C)
DIAZ ANIBAL .....	GUALA CLOSURES (C)
DIAZ DELLA VITTORIA PAL- LAVICINI SIGIERI .....	ILLIMITY BANK (C)
DINI FRANCESCO .....	GEDI GRUPPO EDITORIALE (C)
D'IPPOLITO CRISTIAN .....	CELLULARLINE (C)
DISCEPOLO DANIELE .....	IMMSI (VP) I.L.L.A. (C)
DISPINZERI VINCENZO MAU- RIZIO .....	ELES SEMICONDUCTOR EQUIPMENT (PS)
DITTMEIER CAROLYN .....	ASSICURAZIONI GENERALI (PS)
DODESINI LUCILLA .....	COSTAMP GROUP (SE)
DOGLIOTTI ANDREA .....	SAES GETTERS (C)
DOMENICHINI GIOVANNINA ..	LANDI RENZO (PO,C)
DOMPÉ NATHALIE MARIA FRANCESCA .....	BF (C)
DONÁ DALLE ROSE ANDREA PAOLO MARIA .....	RATTI (C)
DONADON RICCARDO .....	H-FARM (P)
DONALISIO CINZIA .....	CAREL INDUSTRIES (C)
DONATI WILLIAM .....	KI GROUP (PS)
DONDI DALL'OROLOGIO LUCA	IGD SIIQ - IMMOBILIARE GRANDE DISTRIBUZIONE SOCIETA' DI INVESTIMENTO IMMOBILIARE QUOTATA (C)
DONESANA ANNALISA RAF- FAELLA .....	DEA CAPITAL (SE) SIAS - SOCIETA' INIZIATIVE AUTOSTRADALI E SERVIZI (SE)
DONNAMARIA VINCENZO .....	SAES GETTERS (PS)
DONNARUMMA STEFANO AN- TONIO .....	ACEA (CD)
DONNET PHILIPPE .....	ASSICURAZIONI GENERALI (CD,DG)
DONNINI LAURA .....	AMPLIFON (C)
D'ONOFRIO GIACINTO .....	GAMENET GROUP (C)
DOPPIETTI LUIGI .....	LONGINO & CARDENAL (PS)
DORI FRANCESCO .....	THESPAC (SE)
DORIA DE ZULIANI CESARE ..	VALSOIA (PO,C)

DORIGONI SUSANNA .....	SOL (C)
DORIGOTTI CHIARA .....	ENERVIT (C) TECHNOGYM (C)
DORIS ANNALISA SARA .....	BANCA MEDIOLANUM (C)
DORIS ENNIO .....	BANCA MEDIOLANUM (P)
DORIS MASSIMO ANTONIO ....	BANCA MEDIOLANUM (CD)
DORIZZI MARCO .....	ABITARE IN (SE)
DORO ANNA .....	CREDITO VALTELLINESE - BANCA PICCOLO CREDITO VAL- TELLINESE (C) TELECOM ITALIA (SE)
DOSSENA GIOVANNA MARIA	ITALIA INDEPENDENT GROUP (C)
DOVIER MASSIMO .....	PRISMI (SE)
DRAGHETTI FIORENZO .....	GIMA TT (CD)
DRAGO GIORGIO .....	VEI 1 (CD)
DRAGO MARCO .....	DEA CAPITAL (C)
DRAGONI CESARE .....	AMM (C)
DRAGONI RICCARDO .....	AMM (CD)
DUBINI NICOLÒ .....	BANCO DI DESIO E DELLA BRIANZA (C)
DUBINI PAOLA .....	COFIDE - GRUPPO DE BENEDETTI (C)
DUCA SERGIO .....	BASICNET (SE)
DUFOUR ALESSIO .....	ASSITECA (CD)
DUODO ANDREA .....	H-FARM (PS)
DURAND GIULIANA MARIA RACHELE .....	BEGHELLI (C)
DURANTE PAOLA .....	BANCA MEDIOLANUM (C) TESMEC (C)
DURANTI ANDREA .....	CHL - CENTRO HL DISTRIBUZIONE (C)
DURANTI LUCA MAURIZIO ....	GIMA TT (C)
D'URSO LUCIO .....	CALEIDO GROUP (SE)
EDGERLEY PAUL BRADFORD	AS ROMA (C)
EGGS ROBERTO .....	MONCLER (CD)
EGIDI GABRIELLA .....	B&C SPEAKERS (C)
EIGENMANN MARCO FRANCE- SCO .....	FINE FOODS & PHARMACEUTICALS N.T.M. (P,CD)
ELAMINE OLIVIER KARIM ROGER	COIMA RES SIIQ (C)
ELIA LOUSTAU ANNALISA ....	DAVIDE CAMPARI - MILANO (C)
ELKANN JOHN PHILIP .....	GEDI GRUPPO EDITORIALE (VP)

ELKANN LAPO EDOVARD .....	ITALIA INDEPENDENT GROUP (P)
ERA ERMANNO .....	MONRIF (SE)
ERBA GABRIELE CAMILLO ....	BANCO BPM (SE)
ERMETI MAURIZIO RENZO ....	ITALIAN EXHIBITION GROUP (C)
ERRICO LUCA .....	FINCANTIERI (C)
ESCLAPON DE VILLENEUVE COSTANZA .....	MEDIASET (C)
ESPOSITO CHIARA .....	PLC (C)
ESPOSITO FRANCESCO .....	PLC (P)
ESPOSITO SERGIO .....	ASSITECA (C)
ESPOSITO ABATE ANNAMA- RIA .....	VINCENZO ZUCCHI (SE)
EUGENIANI ILARIA .....	SERVIZI ITALIA (C)
EVEN CHEN MENACHEM .....	DIASORIN (C)
FABBRONI ALESSANDRO .....	SESA (CD) DIGITAL VALUE (C)
FABRI ELISABETTA .....	TOSCANA AEROPORTI (C)
FACCHINI FABIO .....	MASSIMO ZANETTI BEVERAGE GROUP (PS) DAVIDE CAMPARI - MILANO (SE) DEA CAPITAL (SE)
FACCHINI GIAN LUIGI .....	ROSETTI MARINO (PS)
FACCHINI PIER FRANCESCO ..	PRYSMIAN (C)
FADA FABIO .....	CEMBRE (C)
FAGGIOLI GABRIELE .....	DIGITAL360 (C)
FAGGIOLI MICHELE .....	LU-VE (CD)
FAGGIOLI PIERLUIGI .....	LU-VE (VP)
FAGNOLA FABRIZIO .....	INTERPUMP GROUP (PS)
FALCK ELISABETTA .....	FALCK RENEWABLES (C)
FALCK ENRICO .....	FALCK RENEWABLES (P)
FALCK FEDERICO .....	BANCA POPOLARE DI SONDRIO SOCIETA' COOPERATIVA PER AZIONI (C) FALCK RENEWABLES (C)
FALCOMER BARBARA .....	DIGITOUCH (C) PIQUADRO (C)
FALLACARA FRANCESCO .....	MAIRE TECNIMONT (PS) PIRELLI & C. (PS)
FANCEL GIANCARLO .....	BANCA GENERALI (P)
FANFANI MARCO .....	CIA - COMPAGNIA IMMOBILIARE AZIONARIA (C)

FANO EMILIO .....	AMPLIFON (SE)
FANTASIA GIOVANNI .....	OPENJOBMETIS (C)
FANTI VITTORIO .....	TOSCANA AEROPORTI (CD)
FANTINI RAFFAELLA .....	BANCA MONTE DEI PASCHI DI SIENA (SE)
FANTOLINO GABRIELLA .....	BF (C)
FARAGGIANA ANDREA .....	T.P.S. (C)
FARINA GIANLUCA .....	NETWEEK (C)
FARINA GIOVANNI ANDREA ..	ITWAY (P,CD,DG)
FARINA MARCO .....	NETWEEK (VP)
FARINA MARIA BIANCA .....	POSTE ITALIANE (P)
FASOLI BRACCINI BARBARA ..	BANCA FINNAT EURAMERICA (SE)
FASSINO ALBERTO EDOARDO	COVER 50 (CD)
FASSINO PIERANGELO .....	COVER 50 (P)
FAVA ANNARITA .....	SOMEC (SE)
FAVA DOMENICO ANGELO	
MAGNO .....	BANCA MEDIOLANUM (PS)
FAVAGROSSA RAFFAELLO ....	CALEFFI (C)
FAVARO GIANFRANCO .....	EUROTECH (PS)
FAVINI FULVIO .....	SALVATORE FERRAGAMO (SE)
FAVRIN ANTONIO .....	RATTI (VP)
FAVRIN DAVIDE .....	RATTI (C)
FAVRIN FEDERICA .....	RATTI (C)
FAVUZZI DOMENICO .....	EXPRIVIA (P,CD)
FAZZINI LUIGI .....	POWERSOFT (PS)
FAZZINI MARCO .....	ASTM (PS)
	TELECOM ITALIA (SE)
FEDELE AURELIO .....	MONDO TV (C)
FEDELE GIANLUCA .....	ECOSUNTEK (C)
FEDERICI CALEFFI RITA .....	CALEFFI (VP)
FEDON CALLISTO .....	GIORGIO FEDON & FIGLI (P,CD)
FEDON ITALO .....	GIORGIO FEDON & FIGLI (C)
FEDON PIERGIORGIO .....	GIORGIO FEDON & FIGLI (C)
FELLEGGARA ANNA MARIA ....	SERVIZI ITALIA (SE)
FELLI ENRICO .....	AMBIENTHESIS (SE)
FERIGO GIOVANNI .....	INWIT - INFRASTRUTTURE WIRELESS ITALIANE (CD,DG)
FERNÁNDEZ RUIZ CARLOS ....	ORSERO (C)
FERRAGAMO FERRUCCIO .....	SALVATORE FERRAGAMO (P)
FERRAGAMO GIACOMO .....	SALVATORE FERRAGAMO (VP)
FERRAGAMO GIOVANNA .....	SALVATORE FERRAGAMO (C)

FERRAGAMO LEONARDO .....	SALVATORE FERRAGAMO (C)
FERRAGINA EDOARDO .....	KOLINPHARMA (C)
FERRAIOLI ANDREA .....	LA DORIA (CD,DG)
FERRAIOLI ANTONIO .....	LA DORIA (P,CD) T.P.S. (PS)
FERRAIOLI DIODATO .....	LA DORIA (C)
FERRAIOLI IOLANDA .....	LA DORIA (C)
FERRANTE MAURIZIO .....	ENERTRONICA (PS)
FERRANTE MAURO .....	EXPRIVIA (SE)
FERRARESI CARLO .....	H-FARM (C) CATTOLICA ASSICURAZIONI - SOCIETA' CATTOLICA DI ASSI- CURAZIONE - SOCIETA' COOPERATIVA (DG)
FERRARI ALESSANDRA .....	ACSM-AGAM (C)
FERRARI ATTILIO PIERO .....	BANCA POPOLARE DI SONDRIO SOCIETA' COOPERATIVA PER AZIONI (C)
FERRARI FABRIZIO .....	MAILUP (SE)
FERRARI GIANLUCA ANTONIO	BE - BE THINK, SOLVE, EXECUTE (C) RETELIT - RETI TELEMATICHE ITALIANE (C)
FERRARI GIORGIO .....	CREDEM - CREDITO EMILIANO (C) ENERVIT (SE)
FERRARI GIULIANO .....	EMAK (C)
FERRARI GIULIO DAVIDE GIORGIO .....	BASTOGI (C)
FERRARI MARCELLO .....	MONDO TV (PS)
FERRARI MASSIMO .....	CAIRO COMMUNICATION (C) EQUITA GROUP (C) TELECOM ITALIA (C) SALINI IMPREGILO (DG)
FERRARI PAOLA FRANCESCA	LUCISANO MEDIA GROUP (C)
FERRARI PAOLO .....	MARR (P)
FERRARI PIETRO .....	BPER BANCA (P)
FERRARI TIZIANA .....	PANARIAGROUP INDUSTRIE CERAMICHE (C)
FERRARI ARDICINI CARLO EN- RICO .....	DEA CAPITAL (C)
FERRARIO PAOLO .....	FINE FOODS & PHARMACEUTICALS N.T.M. (C)
FERRARIS GIORGIO .....	FINE FOODS & PHARMACEUTICALS N.T.M. (CD)
FERRARIS LUIGI .....	TERNA - RETE ELETTRICA NAZIONALE (CD)
FERRÉ DANIELE .....	UNIPOL GRUPPO (C)
FERRERO ANNA .....	FIDIA (C)
FERRERO GIANLUCA .....	ITALIA INDEPENDENT GROUP (C) FINCANTIERI (PS)
FERRERO GIUSEPPE .....	TIP - TAMBURI INVESTMENT PARTNERS (C)

FERRERO MAURIZIO .....	FIDIA (PS)
FERRERO PAOLO EMANUELE MARIA .....	LANDI RENZO (C)
FERRERO PIERLUIGI .....	COFIDE - GRUPPO DE BENEDETTI (C)
FERRERO SONIA .....	GEOX (PS) ATLANTIA (SE) BANCA PROFILO (SE)
FERRETTI ALBERTA .....	AEFFE (VP)
FERRETTI GUIDO .....	CALEFFI (CD)
FERRETTI MASSIMO .....	AEFFE (P)
FERRETTI MORIS .....	IREN (VP)
FERRI VIVIANA .....	BANCO DI SARDEGNA (C)
FERRIN PAOLO .....	CAREL INDUSTRIES (SE)
FERRINI FABRIZIO .....	ASSITECA (C)
FERRO LAURA IRIS .....	MOLMED - MOLECULAR MEDICINE (C)
FERRO-LUZZI FEDERICO .....	BANCA SISTEMA (C) GAROFALO HEALTH CARE (C) SAIPEM (C)
FERRARI CARLA PATRIZIA ..	PRIMA INDUSTRIE (C)
FERRUCCI FRANCESCO ANTO- NIO .....	ELETTRA INVESTIMENTI (C)
FIDANZA LAURA .....	SARAS - RAFFINERIE SARDE (C)
FIDANZA SILVIA .....	UBI BANCA - UNIONE DI BANCHE ITALIANE (C)
FIENGA GUIDO .....	AS ROMA (DG)
FIERRO MAURO .....	PIERREL (C)
FIGARI ALBERTA .....	ASSICURAZIONI GENERALI (C)
FILIPPINI STEFANO .....	CIRCLE (SE)
FINO FRANCESCO .....	CENTRALE DEL LATTE D'ITALIA (SE)
FINOCCHI MAHNE CRISTINA ..	BANCO DI DESIO E DELLA BRIANZA (C) ELICA (C) ITALIAONLINE (C) TREVI - FINANZIARIA INDUSTRIALE (C)
FIORAVANTI ALBERTO .....	DIGITAL MAGICS (P)
FIGLIORE FRANCESCA .....	HERA (C)
FIGLIORINI SALVATORE MAR- CO ANDREA .....	DATALOGIC (PS)
FIORI LIDIA .....	SALVATORE FERRAGAMO (C)
FIORINI STEFANO .....	MAIRE TECNIMONT (C)
FIORIO CRISTIANO .....	BASICNET (C)
FIORUZZI MARIA AUGUSTA ..	LVENTURE GROUP (C)
FIRPO ALESSANDRO .....	PRISMI (C)

FLAMINGO IRENE .....	BORGOSIESA (SE)
FLENDIA ANTONINO .....	GRIFAL (C)
FLOREAN LIDIA .....	DIGITAL BROS (C)
FOGLIA LIVIA .....	HEALTH ITALIA (C)
FOGLIA TAVERNA RICCARDO	B&C SPEAKERS (PS)
FOGLIO PIERO .....	CELLULARLINE (VP)
FOGLIO BONDA ANDREA .....	BORGOSIESA (SE)
	CDR ADVANCE CAPITAL (SE)
FOLGIERO PIERROBERTO .....	MAIRE TECNIMONT (CD,DG)
FOLLA VITTORIO .....	BIO-ON (CD)
FONDI FRANCO GUIDO ROBERTO .....	EQUITA GROUP (PS)
FONTANA FRANCO .....	ESAUTOMOTION (P)
FONTANA NADIA .....	ILLIMITY BANK (SE)
FONTANESI GIORGIA .....	CREDEM - CREDITO EMILIANO (C)
FONTE GIOVANNI .....	GIBUS (SE)
FONTECCHIA CAROLINA .....	AUTOSTRADE MERIDIONALI (C)
FORCHINO ANTONELLA .....	CENTRALE DEL LATTE D'ITALIA (C)
FORLANI CLAUDIO .....	SITI - B&T GROUP (C)
FORMICA ANDREA .....	PIAGGIO & C. (C)
FORMICA PASQUALE .....	SIAS - SOCIETA' INIZIATIVE AUTOSTRADALI E SERVIZI (SE)
FORMIGGINI ANNA MARIA ....	AMPLIFON (PO)
FORNABAIO LELIO .....	ATLANTIA (SE)
	ERG (SE)
FORNARA ELENA .....	SICIT GROUP (SE)
FORNARA UBERTO .....	CAIRO COMMUNICATION (CD)
	RCS MEDIAGROUP - RIZZOLI CORRIERE DELLA SERA MEDIA-GROUP (C)
FORNARI LUSWERGH FEDERICO	BANCA FARMAFACTORING (C)
FORNASIERO SARA .....	LANDI RENZO (C)
	ARNOLDO MONDADORI EDITORE (PS)
	LEONARDO (SE)
FORNERO ELSA MARIA OLGA	BUZZI UNICEM (C)
	CENTRALE DEL LATTE D'ITALIA (C)
	ITALMOBILIARE (C)
FORNERON MONDADORI	
MARTINA .....	ARNOLDO MONDADORI EDITORE (C)
FORNI PIERGIUSEPPE .....	BANCA POPOLARE DI SONDRIO SOCIETA' COOPERATIVA PER AZIONI (PS)
FORTE CLAUDIO VINCENZO ..	CONAFI (DG)
FORTI FAUSTO .....	REPLY (C)

FORTINI FABIO .....	SEIF - SOCIETÀ EDITORIALE IL FATTO (SE)
FORTIS GIANBEPPI .....	RETELIT - RETI TELEMATICHE ITALIANE (C)
FOSCHI ANDREA .....	CFT (SE) MARR (SE)
FOSSATI SILVIA .....	TRIBOO (SE)
FOTI ALESSANDRO MARCO ...	FINECOBANK (CD,DG)
FOTI ALESSANDRO ROBIN .....	BPER BANCA (C)
FOTI GIUSEPPE NICOLA .....	CROWDFUNDME (SE)
FOTI BELLIGAMBI LUCIA .....	SOFTEC (SE)
FOTINO GIUSEPPE .....	SCIUKER FRAMES (PS)
FRACASSI ALESSANDRO .....	GRUPPO MOL - GRUPPO MUTUIONLINE (CD) A2A (C)
FRANCESCHETTI ANDREA .....	GEFRAN (VP)
FRANCESCHETTI ENNIO .....	GEFRAN (PO)
FRANCESCHETTI GIOVANNA ..	GEFRAN (VP)
FRANCESCHETTI MARIA CHIARA .....	GEFRAN (P) A2A (C)
FRANCESCHI GIORGIO .....	INIZIATIVE BRESCIANE (C)
FRANCESCHINI ALBERTO GU- STAVO .....	AMBROMOBILIARE (P)
FRANCINI LUCIANO .....	SOMEC (PS)
FRANCO GABRIELE .....	ROSETTI MARINO (CD)
FRANZINI GABRIELLA .....	EXPERT SYSTEM (C)
FRASCA FRANCESCO MARIA ..	BANCA MEDIOLANUM (C)
FRASCAROLO CARLO .....	BANCO BPM (C)
FRASCINA ANGELO .....	COVER 50 (PS)
FRASCINA SERGIO SALVATORE	COVER 50 (SE)
FRATTA PIETRO .....	AUTOSTRADE MERIDIONALI (P)
FRATTA PASINI CARLO .....	BANCO BPM (P)
FRATTINI GIOVANNI .....	BF (SE)
FRAU CARLO FRANCESCO .....	BIALETTI INDUSTRIE (C)
FREDDI NATALE .....	MEDIOBANCA - BANCA DI CREDITO FINANZIARIO (PS)
FREDELLA GIUSEPPE .....	PIQUADRO (SE)
FREDIANI GIORGIO .....	EDILIZIACROBATICA (SE)
FREZZOTTI GIOVANNI .....	ELICA (PS)
FRIGERIO DARIO .....	ATLANTIA (C) DEA CAPITAL (C) LEONARDO (C)
FRIGOLI ALBERTO .....	POLIGRAFICA S. FAUSTINO (P,CD)

FRIGOLI ELISA .....	POLIGRAFICA S. FAUSTINO (C)
FRIGOLI EMILIO .....	POLIGRAFICA S. FAUSTINO (CD)
FRIGOLI FRANCESCO .....	POLIGRAFICA S. FAUSTINO (C)
FRIGOLI GIOVANNI .....	POLIGRAFICA S. FAUSTINO (C)
FRIGOLI GIUSEPPE .....	POLIGRAFICA S. FAUSTINO (CD)
FRIGOLI ILARIA .....	POLIGRAFICA S. FAUSTINO (C)
FRIGOLI MAURIZIA .....	POLIGRAFICA S. FAUSTINO (C)
FRIZZONI ALESSANDRO .....	GO INTERNET (C)
FRUGONI PAOLO .....	IMA - INDUSTRIA MACCHINE AUTOMATICHE (C)
FUMAGALLI LAURA .....	EUKEDOS (C)
FUMAGALLI MARCO MARIA ..	CAPITAL FOR PROGRESS 2 (P) ELETTRA INVESTIMENTI (C) FIRST CAPITAL (C) PIOVAN (C)
FUMAGALLI PAOLO .....	SAIPEM (C) UNIPOLSAI ASSICURAZIONI (PS)
FUMAGALLI ROMARIO ALDO	SOL (P,CD) BUZZI UNICEM (C)
FUMAGALLI ROMARIO FRANCO	BANCO DI DESIO E DELLA BRIANZA (SE)
FUMAGALLI ROMARIO GIULIO	SOL (C)
FUMAGALLI ROMARIO PRISCA	SOL (C)
FURIAN SIMONE .....	FOPE (PS)
FÜRSTENBERG SEBASTIEN EGON .....	BANCA IFIS (P)
FÜRSTENBERG FASSIO ERNE- STO .....	BANCA IFIS (VP)
FUSARO LUCIO .....	AMBROMOBILIARE (C)
GABELLI MARC .....	GABELLI VALUE FOR ITALY (P,CD)
GABELLI MASSIMO .....	BIOERA (PS) VISIBILIA EDITORE (PS)
GABRIEL LUCIANO FIORINO ..	COIMA RES SIIQ (C)
GABRIELLI GIORGIO .....	AEDES SIIQ (C)
GAGLIARDI GIORGIA .....	HERA (C)
GAGLIARDI LUIGI .....	T.P.S. (SE)
GAIANI ANTONIO .....	HERA (SE)
GAIANI LUCA .....	COMER INDUSTRIES (C)
GAINI MORENO .....	SESA (VP)
GALANTE ABRAMO .....	DIGITAL BROS (P,CD)

GALANTE DAVIDE .....	DIGITAL BROS (C)
GALANTE RAFFAELE .....	DIGITAL BROS (CD)
GALANTIC JOHN .....	AS ROMA (C)
GALATERI DI GENOLA GABRIELE .....	ASSICURAZIONI GENERALI (P) MONCLER (C)
GALATERI DI GENOLA MARCO .....	THESPAC (P)
GALBIATI PAOLA ELISABETTA MARIA .....	BANCO BPM (C)
GALBUSERA CRISTINA .....	BANCA POPOLARE DI SONDRIO SOCIETA' COOPERATIVA PER AZIONI (C) ESPRINET (C)
GALDI AGOSTINO .....	HEALTH ITALIA (SE)
GALEA LUCA .....	SOSTRAVEL.COM (C)
GALEOTTI CRISTINA .....	BANCO BPM (C)
GALEOTTI RENZO .....	ROSETTI MARINO (SE)
GALIETTI FRANCESCO .....	BANCA SISTEMA (C)
GALLAZZI GIULIO .....	ASTM (C) MEDIASET (C)
GALLI PIETRO .....	EPRICE (C) IDEAMI (C)
GALLIA FABIO .....	EDISON (C)
GALLO GIORGINA .....	ZIGNAGO VETRO (C)
GALLO MARCELLO .....	INTEK GROUP (VP)
GALLO PAOLO .....	ITALGAS (CD,DG)
GALLUS ROMANO .....	GEFRAN (C)
GALMARINI FAUSTO .....	CREDITO VALTELLINESE - BANCA PICCOLO CREDITO VALTELLINESE (C)
GALVAGNI PATRIZIA .....	MITTEL (C)
GALVANI MARCELLA .....	GO INTERNET (SE)
GAMBA ANGELA .....	MEDIOBANCA - BANCA DI CREDITO FINANZIARIO (C)
GAMBA MICHELE .....	BLUE FINANCIAL COMMUNICATION (CD)
GAMBA SIMONE .....	SOSTRAVEL.COM (C)
GAMBINI MASSIMO .....	AS ROMA (SE) POLIGRAFICI PRINTING (SE)
GAMBIRASI EDOARDO .....	VEI 1 (C)
GANDINI INES .....	DAVIDE CAMPARI - MILANO (PS)
GANDOLFI COLLEONI FRANCESCO .....	IRCE (C)
GANDOLFO ALESSANDRO .....	AEDES SIQ (C) RESTART SIQ (C)

GAONING NING .....	PIRELLI & C. (P)
GARAVAGLIA CARLO .....	DE' LONGHI (C)
GARAVAGLIA ELENA .....	OVS (C)
GARAVINI EUGENIO .....	BANCO DI SARDEGNA (C)
GARAVOGLIA ALESSANDRA ..	DAVIDE CAMPARI - MILANO (C)
GARAVOGLIA LUCA .....	DAVIDE CAMPARI - MILANO (P)
GARBI GIANLUCA .....	BANCA SISTEMA (CD,DG)
GARBUGLIA GIACOMO .....	RESTART SIQ (P) BANCA PROFILO (VP)
GARCIAPARRA            MARIEL HAMM MARGARET .....	AS ROMA (C)
GARDIN SAMANTHA .....	AEROPORTO GUGLIELMO MARCONI DI BOLOGNA (SE)
GARILLI FRANCO .....	INTERPUMP GROUP (C)
GARIMBERTI PAOLO .....	JUVENTUS FOOTBALL CLUB (C)
GARNERO SILVIA .....	BIOERA (C)
GARNERO SANTANCHE' DA- NIELA .....	VISIBILIA EDITORE (P,CD) BIOERA (P) KI GROUP (P)
GAROFALO CLAUDIA .....	GAROFALO HEALTH CARE (C)
GAROFALO MARIA LAURA ....	GAROFALO HEALTH CARE (CD)
GAROFANO GIUSEPPE .....	SIAS - SOCIETA' INIZIATIVE AUTOSTRADALI E SERVIZI (C)
GAROFANO LUCIANO .....	PLC (C)
GARRONE ALESSANDRO .....	ERG (VP)
GARRONE EDOARDO .....	ERG (P) IL SOLE 24 ORE (P)
GARULLI MICHELE .....	LU-VE (C)
GARZINO DEMO ADA ALES- SANDRA .....	REPLY (SE)
GASPERINI MANUEL .....	DIGITAL MAGICS (C)
GASPERONI ELIO .....	IGD SIQ - IMMOBILIARE GRANDE DISTRIBUZIONE SOCIETA' DI INVESTIMENTO IMMOBILIARE QUOTATA (P)
GASTOLDI VALERIO .....	GRIFAL (PS)
GATTESCHI SERENA .....	CREDITO VALTELLINESE - BANCA PICCOLO CREDITO VAL- TELLINESE (C)
GATTI ANNA .....	INTESA SANPAOLO (C) RAI WAY (C)
GATTI CORRADO .....	INTESA SANPAOLO (CCO) ATLANTIA (PS)
GATTI STEFANO .....	CREDITO VALTELLINESE - BANCA PICCOLO CREDITO VAL- TELLINESE (C)
GATTO GIUSEPPE .....	ASTM (C)

GATTO MASSIMO .....	MARR (PS)
GATTO PAOLA .....	PRIMA INDUSTRIE (C)
GAVA VERONICA .....	RCS MEDIAGROUP - RIZZOLI CORRIERE DELLA SERA MEDIA-GROUP (C)
GAVAZZA ALESSANDRO .....	BANCA MEDIOLANUM (C)
GAVAZZI AGOSTINO .....	BANCO DI DESIO E DELLA BRIANZA (C)
GAVAZZI EGIDIO .....	BANCO DI DESIO E DELLA BRIANZA (C)
GAVAZZI PAOLO .....	BANCO DI DESIO E DELLA BRIANZA (C)
GAVAZZI TITO .....	BANCO DI DESIO E DELLA BRIANZA (C)
GAVIO BENIAMINO .....	ASTM (C)
GAVIO DANIELA .....	ASTM (VP)
GAVIO MARCELLO .....	ASTM (C)
GAVIRATI ALESSANDRA IDA ..	LIFE CARE CAPITAL (CD)
GAY MARCO .....	DIGITAL MAGICS (CD)
GAY MARCO GABRIELE .....	IL SOLE 24 ORE (C)
GAYET FLORIAN CYRIL JEAN RENÉ .....	VINCENZO ZUCCHI (C)
GEMMA ANDREA .....	ENI (C)
GENERALI PAOLA .....	TINEXTA (C)
GENITO SILVIO .....	ASKOLL EVA (SE)
GENNARI ALESSANDRO .....	ILLIMITY BANK (C)
GENONI MATTEO .....	BORGOSIESA (C)
GENOVESE FRANCESCO .....	BASICNET (C)
GENTILE GIUSEPPE .....	TRAWELL CO (C)
GENTILE RUDOLPH .....	SOSTRAVEL.COM (P,CD) TRAWELL CO (P)
GENTILI CARLO .....	GABELLI VALUE FOR ITALY (C) OPENJOBMETIS (C)
GENTILI LUCA .....	ROSETTI MARINO (C)
GERACI LUCREZIA .....	FRENDY ENERGY (C)
GÉRARDIN VAUTRIN CATHE- RINE .....	DAVIDE CAMPARI - MILANO (C)
GÉRARDIN-VAUTRIN CATHE- RINE MARIE YVONNE .....	AUTOGRILL (C) SAFILO GROUP (C)
GERGAB FAISEL AHMED .....	RETELIT - RETI TELEMATICHE ITALIANE (C)
GERVASI ANGELO .....	ESAUTOMOTION (C)
GERVASIO ALBERTA .....	ZIGNAGO VETRO (PS)
GERVASONI ANNA .....	BANCA GENERALI (C) LU-VE (C) SOL (C)

GESALDI LUIGI .....	COMER INDUSTRIES (SE)
GHEDIN NICOLETTA .....	GIBUS (SE)
GHEZZI GIOIA .....	ATLANTIA (C)
GHI GIOVANNI .....	BANCO DI SARDEGNA (SE)
GHIA ENRICA MARIA .....	IREN (C) ISAGRO (C)
GHIZZONI FEDERICO .....	NEXI (C)
GIACCHÈ VLADIMIRO .....	BANCA PROFILO (C)
GIACCHI ROBERTO .....	ITALIAONLINE (CD,DG)
GIACINTI ROBERTO .....	TOSCANA AEROPORTI (SE)
GIACOBBO PAOLO .....	ZIGNAGO VETRO (P,CD)
GIACOMA GABRIELE .....	ASSITECA (CD)
GIACOMETTI FRANCO .....	GO INTERNET (SE)
GIACOMETTI LUCA FABIO .....	DIGITAL MAGICS (C) ORSERO (C)
GIACOMETTI ROSELLA .....	CATTOLICA ASSICURAZIONI - SOCIETA' CATTOLICA DI ASSI- CURAZIONE - SOCIETA' COOPERATIVA (C)
GIADROSSI NICOLETTA .....	BREMBO - FRENI BREMBO (C)
GIALLOMBARDO RENATO .....	CENTRALE DEL LATTE D'ITALIA (C)
GIAMPAOLI ALFREDO .....	GEL (SE)
GIAMPELLEGRINI PIETRO PAOLO .....	IREN (C)
GIANCARLI GERMANO .....	ANTARES VISION (SE)
GIANCASPRO LUCIA .....	PIOVAN (C)
GIANGUALANO PATRIZIA MI- CHELA .....	ARNOLDO MONDADORI EDITORE (C)
GIANI GINA .....	TOSCANA AEROPORTI (CD)
GIANI GIOVANNI .....	ACEA (C)
GIANNASIO GIUSEPPE .....	GAROFALO HEALTH CARE (C)
GIANNELLI VINCENZO .....	TECHNOGYM (C)
GIANNETTI ERIKA .....	TECHEDGE (C)
GIANNETTO NUNZIA .....	VETRYA (SE)
GIANNI FRANCESCO .....	CALTAGIRONE EDITORE (P) GEOX (SE)
GIANNI RICCARDO .....	OFFICINA STELLARE (P)
GIANNINI SILVIA .....	AEROPORTO GUGLIELMO MARCONI DI BOLOGNA (C) CIR - COMPAGNIE INDUSTRIALI RIUNITE (C)
GIANNINO RICCARDO .....	EUKEDOS (PS)
GIANNOTTI DE PONTI PAOLA ..	TELECOM ITALIA (C) TERNA - RETE ELETTRICA NAZIONALE (C)

GIANNULI STEFANO .....	CALTAGIRONE (SE)
GIAPPONESE MARCO .....	TRIBOO (DG)
GIARETTA CINZIA .....	ITALIAN EXHIBITION GROUP (SE)
GIATTI GIORGIO .....	MONRIF (C)
GIBELLI ANDREA ANGELO ....	FNM (P)
GIGLI SABRINA .....	BANCO DI SARDEGNA (C)
GIGLIO ALESSANDRO .....	GIGLIO GROUP (P,CD) IREN (C)
GILARDI MAURO .....	COSE BELLE D'ITALIA (CD)
GILIOLI LINO .....	GAS PLUS (VP)
GILLI LINDA ORSOLA .....	BUZZI UNICEM (C)
GINOLFI PIERLUIGI .....	ENERTRONICA (C)
GIONGO VITTORIO .....	INTRED (PS)
GIORDANI MARCO .....	MEDIASET (C)
GIORDANO CARLO .....	ITALIAN WINE BRANDS (C)
GIORDANO PAOLA LUCIA .....	BUZZI UNICEM (SE)
GIORDANO SALVATORE .....	INDEL B (C)
GIORGI LUCA .....	POWERSOFT (C)
GIORGILLI MASSIMO .....	NEODECORTECH (CD)
GIORGINO MARCO .....	BANCA MONTE DEI PASCHI DI SIENA (C) TERNA - RETE ELETTRICA NAZIONALE (C)
GIOVANDO GUIDO .....	FIDIA (C)
GIOVANNETTI ALCIDE .....	FINTEL ENERGIA GROUP (P)
GIOVANNETTI TIZIANO .....	FINTEL ENERGIA GROUP (CD)
GIOVANNINI FILIPPO .....	GUALA CLOSURES (C)
GIOVANNINI MARCO .....	GUALA CLOSURES (P,CD) BANCA SISTEMA (C) LVENTURE GROUP (C)
<b>GIOVANNUCCI            ORLANDI</b>	
CHIARA .....	DATALOGIC (C)
GIRARDI MAURO .....	CDR ADVANCE CAPITAL (P,CD) BORGOSIESA (P)
GIRARDI UGO .....	NOTORIOUS PICTURES (VP)
GIRDINIO PAOLA .....	ENEL (C)
GIRELLI DANIELE .....	PIAGGIO & C. (SE)
GIRELLI NICOLA .....	ASSITECA (CD)
GIRELLO ANNA .....	TOSCANA AEROPORTI (C)
GIROLOMINI MARIANNA .....	HERA (SE)
GIROTTO FEDERICO .....	MASI AGRICOLA (CD)
GIRRE XAVIER .....	EDISON (C)

GIULIANI MARCO .....	CLABO (SE)
GIULIANI PIETRO .....	AZIMUT HOLDING (P)
GIUSSANI ALBERTO .....	FALCK RENEWABLES (SE)
GIUSTI ALESSANDRO ANTONIO .....	GEOX (C)
GIUSTI GAUDIANA .....	A2A (C) SAES GETTERS (C)
GIUSTI MASSIMO .....	HERA (C)
GIUSTINIANI VITTORIA .....	ALERION - ALERION CLEAN POWER (C) ITALIAONLINE (C) MAIRE TECNIMONT (C)
GIUSTO STEFANO .....	RENERGETICA (C)
GLISENTI GIOVANNI .....	CATTOLICA ASSICURAZIONI - SOCIETA' CATTOLICA DI ASSICURAZIONE - SOCIETA' COOPERATIVA (C) CATTOLICA ASSICURAZIONI - SOCIETA' CATTOLICA DI ASSICURAZIONE - SOCIETA' COOPERATIVA (PS)
GNOCCHI STEFANO .....	GRUPPO MOL - GRUPPO MUTUIONLINE (PS) SNAM (PS)
GNUDI SIMONA .....	MASSIMO ZANETTI BEVERAGE GROUP (SE)
GOBBI LUCIO .....	ITALIAN EXHIBITION GROUP (C)
GODINO LILIANA .....	ACEA (C)
GOLA LUIGI .....	SESA (C)
GOLDBERG ZE'EV .....	PIRELLI & C. (C)
GOLFETTO FRANCESCA .....	CALEFFI (C) DEA CAPITAL (C) FIERA MILANO (C)
GOMEZ TAFALLA REBECA ....	BASTOGI (C)
GOMIERO ENRICO .....	CARRARO (C)
GORI FRANCESCO .....	PRYSMIAN (C) SNAM (C)
GORIO CARLO .....	INIZIATIVE BRESCIANE (C)
GORNI NAZZARENO .....	MAILUP (VP,CD)
GORNO TEMPINI GIOVANNI ...	AVIO (C) INTESA SANPAOLO (C)
GOSTNER JOSEF .....	ALERION - ALERION CLEAN POWER (P,CD)
GOZZINI LUIGI FRANCESCO ..	ABITARE IN (P,CD)
GRANDE STEVENS FRANZO ...	JUVENTUS FOOTBALL CLUB (PO)
GRANDI GIADA .....	AEROPORTO GUGLIELMO MARCONI DI BOLOGNA (C) TINEXTA (C)
GRANGE ALESSANDRO .....	AUTOSTRADE MERIDIONALI (SE)
GRASSELLI FRANCESCA .....	IREN (C)
GRASSI MONICA .....	GABELLI VALUE FOR ITALY (SE)

GRASSI STEFANO .....	BIM - BANCA INTERMOBILIARE DI INVESTIMENTI E GESTIONI (DG)
GRAZIANI MICHELE .....	SOMECC (C)
GRAZIOLI VENIER ASSIA .....	JUVENTUS FOOTBALL CLUB (C)
GRECO GUIDO .....	FERVI (C)
GRECO NICOLA .....	SALINI IMPREGILO (VP)
GREGORI NAZZARENO .....	CREDEM - CREDITO EMILIANO (DG)
GREGORINI MARCO .....	GEFRAN (PS)
GRENON GEORGINA .....	FALCK RENEWABLES (C)
GRIBAUDI MARIACRISTINA ...	H-FARM (C)
GRIECO MARIA PATRIZIA .....	ENEL (P) AMPLIFON (C) ANIMA HOLDING (C)
GRIFONI CESARE ANDREA ....	DEA CAPITAL (PS)
GRILLI VITTORIO UMBERTO ..	BF (C)
GRILLO MARCO CLAUDIO .....	ABITARE IN (VP,CD)
GRITTI ALESSANDRA .....	TIP - TAMBURI INVESTMENT PARTNERS (VP,CD) MONCLER (C) OVS (C)
GRITTI ALFIO GIORGIO .....	GRIFAL (C)
GRITTI BRUNO .....	GRIFAL (VP)
GRITTI FABIO ANGELO .....	GRIFAL (P,CD) 4AIM SICAF (C)
GRITTI GIULIA .....	GRIFAL (C)
GRITTI ROBERTO .....	GRIFAL (VPV)
GRONCHI DIVO .....	BANCA IFIS (C)
GROOT MELCHERT FRANS ....	SAFILO GROUP (C)
GROS-PIETRO GIAN MARIA ...	ASTM (P) INTESA SANPAOLO (P)
GROSSI GIANLUIGI .....	INNOVATEC (SE)
GROSSI SABINA .....	MOLMED - MOLECULAR MEDICINE (C)
GUACCERO ANDREA .....	BANCA CARIGE - CASSA DI RISPARMIO DI GENOVA E IMPERIA (COS)
GUADALUPI MARCELLO .....	TECHEDGE (SE)
GUALANDRI ELISABETTA .....	BPER BANCA (C) IGD SIQ - IMMOBILIARE GRANDE DISTRIBUZIONE SOCIETA' DI INVESTIMENTO IMMOBILIARE QUOTATA (C)
GUALENI GABRIELE .....	ALKEMY (SE)
GUALTIERI GIUSEPPINA .....	UNIPOL GRUPPO (C)
GUALTIERI LAURA .....	CELLULARLINE (C) MEDIOBANCA - BANCA DI CREDITO FINANZIARIO (SE) PRYSMIAN (SE)

GUALTIEROTTI ROSSELLA ....	CSP INTERNATIONAL FASHION GROUP (C)
GUARINO ALESSANDRO .....	SCIUKER FRAMES (C)
GUARNA LUCA AURELIO .....	INWIT - INFRASTRUTTURE WIRELESS ITALIANE (C)
GUARNERI ADRIANO .....	AEDES SIQ (C)
GUASTI FRANCESCO GIOVANNI	COFIDE - GRUPPO DE BENEDETTI (C)
GUATRI GIORGIO LUIGI .....	CLASS EDITORI (P)
GUAZZONI LAURA .....	RENO DE MEDICI (C) GAS PLUS (SE)
GUBITOSI LUIGI .....	TELECOM ITALIA (CD,DG)
GUERRA DAVIDE .....	SG COMPANY (SE)
GUERRA OSCAR .....	ROSETTI MARINO (CD)
GUERRIERO ELEONORA .....	OVS (SE)
GUERRINI CATIA .....	ITALIAN EXHIBITION GROUP (C)
GUFFANTI EDOARDO FRANCO	4AIM SICAF (C)
GUGLIELMETTI ANTONELLA ..	POSTE ITALIANE (C)
GUGLIELMETTI ROMINA .....	PININFARINA (C) SERVIZI ITALIA (C) TOD'S (C) ENEL (SE)
GUGLIELMINO NUNZIO .....	DOVALUE (C)
GUIATI MASSIMO .....	AZIMUT HOLDING (CD)
GUIDI GIAN ANDREA .....	BANCO DI SARDEGNA (PS)
GUIDONI FABRIZIO .....	GEQUITY (C)
GUIDOTTI LORENZO .....	SOLUTIONS CAPITAL MANAGEMENT SIM (C)
GUILLERMAZ ANDREA GUIDO	PITECO (C)
GUINDANI PIETRO ANGELO ...	ENI (C)
GUIZZI GIUSEPPE .....	ATLANTIA (C)
GUMMERER KLAUS .....	GRUPPO MOL - GRUPPO MUTUIONLINE (C)
GURNANI CHANDER PRAKASH	PININFARINA (C)
GUSMEROLI FAUSTO .....	ACSM-AGAM (C)
GUSSALLI BERETTA PIETRO ..	UBI BANCA - UNIONE DI BANCHE ITALIANE (C)
GUZZETTI GUIDO .....	ANIMA HOLDING (C) SAFILO GROUP (C)
GUZZETTI PAOLO .....	VEI 1 (C)
GUZZO PIERPAOLO .....	AGATOS (C)
HAIKU TAO .....	PIRELLI & C. (C)
HARVIE-WATT ISABELLE .....	SARAS - RAFFINERIE SARDE (C)

HAZAN HASMONAI .....	SOFTEC (C)
HE YUNPENG .....	ITALGAS (C) SNAM (C) TERNA - RETE ELETTRICA NAZIONALE (C)
HÉBENSTREIT LAURENT FRÉ- DÉRIC .....	SOGEFI (CD,DG)
HEIDEMPERGHER SIMONA ....	AQUAFIL (C)
HENDLMEIER RENATE MA- RIANNE .....	BASICNET (C)
HÉRITIER PASCAL PRIMO .....	MASSIMO ZANETTI BEVERAGE GROUP (DG)
HOGG ALLAN .....	RENO DE MEDICI (C)
HOLLAND SUSAN CAROL .....	AMPLIFON (P)
HORTEFEUX VALÉRIE .....	MEDIOBANCA - BANCA DI CREDITO FINANZIARIO (C)
HUGHES CAITLIN MARY .....	JUVENTUS FOOTBALL CLUB (C)
IACOMONI PIERO .....	MONNALISA (P)
IACOZZILLI VENANZIO .....	ASTM (C)
IASI SERGIO .....	TREVI - FINANZIARIA INDUSTRIALE (CD)
IBARRA MAXIMO .....	MEDIOBANCA - BANCA DI CREDITO FINANZIARIO (C)
IBERATI NICOLA GIOVANNI ..	NETWEEK (PS)
IERVOLINO DANILLO .....	DIGITAL MAGICS (C)
IMAZIO FRANCO .....	NEOSPERIENCE (PS)
INCERTI CARLO .....	MOLMED - MOLECULAR MEDICINE (P)
INCOLLINGO ALBERTO .....	SS LAZIO (VPS)
INDIVERI FRANCESCO .....	KI GROUP (SE)
INDRI RASELLI GIANGIACOMO	GRUPPO GREEN POWER (PS)
INNOCENZI FABIO .....	BANCA CARIGE - CASSA DI RISPARMIO DI GENOVA E IMPERIA (CST)
INVERNIZZI ANNA CHIARA ...	ATLANTIA (C)
INVERNIZZI MASSIMO .....	PLC (PS) ROSETTI MARINO (SE)
IORI ALBERTO .....	SITI - B&T GROUP (SE)
IORI ANGELO .....	LANDI RENZO (C)
IORI MICHELE .....	MITTEL (P) THESPAC (SE)
IORIO NICOLA .....	VEI 1 (C)
IOTTI ELENA .....	EMAK (C)
IOTTI PIETRO .....	SABAF (CD)

IOVINO RICCARDO .....	EDILIZIACROBATICA (C)
IRRERA MAURIZIO .....	IREN (C)
ISGRÒ FRANCESCA .....	POSTE ITALIANE (C)
ITALIA ROBERTO .....	AVIO (P)
ITZKOWITZ JAY .....	PININFARINA (C)
IUCULANO ANTONINO .....	EUKEDOS (C)
IUCULANO CARLO .....	EUKEDOS (P,CD)
JAMIESON DOUGLAS .....	GABELLI VALUE FOR ITALY (C)
JEHANNO SYLVIE .....	EDISON (C)
JEKOVEC MATIJA .....	DOMINION HOSTING HOLDING (CD)
JORIO ALESSANDRO .....	BASICNET (C)
KALMA JACOB FRANS .....	CREDITO VALTELLINESE - BANCA PICCOLO CREDITO VALTELLINESE (C)
KARL ANTON .....	LANDI RENZO (C)
KLERSY MICHEL .....	DAVIDE CAMPARI - MILANO (C)
KLINGER MAZZARINO ANNA PAOLA .....	DBA GROUP (C)
KOO CANDICE .....	BRUNELLO CUCINELLI (C)
KOOIJ FREDERIK .....	ITALIAONLINE (C)
KOSTORIS FIORELLA .....	BANCA MONTE DEI PASCHI DI SIENA (C)
KOZIKOWSKA MALWINA .....	VIANINI (C)
KROGNER KORNALIK HEINZ JÜRGEN .....	OVS (C)
KUNG MIMI .....	POSTE ITALIANE (C) PRYSMIAN (C)
KUNST SASKIA ELISABETH CHRISTINA .....	SIAS - SOCIETA' INIZIATIVE AUTOSTRADALI E SERVIZI (C)
KUNZE-CONCEWITZ ROBERT .....	DAVIDE CAMPARI - MILANO (CD)
LA COMMARA UMBERTO .....	INWIT - INFRASTRUTTURE WIRELESS ITALIANE (SE)
LA CROCE ANTONIO .....	PORTALE SARDEGNA (PS)
LA MAIDA LUCIANA .....	DIGITAL BROS (C)
LA MANNA MARIA CECILIA ..	TECHNOGYM (C)

LA PIETRA PAOLO .....	FIRST CAPITAL (P)
LA PLACA STEFANO .....	GPI (SE) IDEAMI (SE)
LA PORTA BIAGIO .....	OPENJOBMETIS (C)
LA TORRE SERENA .....	NOVA RE SIIQ (C)
LACALAMITA GAETANO .....	FINLOGIC (SE)
LACEDELLI MONICA .....	GIORGIO FEDON & FIGLI (C)
LACONCA MASSIMO .....	COIMA RES SIIQ (PS)
LACORTE ANDREA .....	PHARMANUTRA (P)
LACORTE ROBERTO .....	PHARMANUTRA (VP)
LADO STEFANO .....	BANCO DI DESIO E DELLA BRIANZA (P)
LAFLAMME ERIC .....	RENO DE MEDICI (P)
LAI ALESSANDRO .....	CATTOLICA ASSICURAZIONI - SOCIETA' CATTOLICA DI ASSI- CURAZIONE - SOCIETA' COOPERATIVA (C) IMMSI (PS) MASI AGRICOLA (PS)
LALLI MARINA .....	EXPRIVIA (C)
LAMBARDI PASQUALE .....	RELATECH (P,CD)
LAMBERTI ENZO DIODATO ...	LA DORIA (C)
LAMBERTO FLORISTAN ADRIANA .....	CEMENTIR HOLDING (C)
LAMBIASE ANNA .....	BE - BE THINK, SOLVE, EXECUTE (C) GIBUS (C)
LANCELOTTI ELENA .....	DATALOGIC (SE)
LANCELOTTI ROBERTO OSVALDO .....	BANCA MONTE DEI PASCHI DI SIENA (C) DATALOGIC (C)
LANDI FABRIZIO .....	LEONARDO (C)
LANDI SAURO .....	CHL - CENTRO HL DISTRIBUZIONE (P)
LANDI SILVIA .....	LANDI RENZO (C)
LANDI STEFANO .....	LANDI RENZO (P)
LANDINI MARIA PAOLA .....	GRIFAL (SE)
LANDONIO AMBROSELLA ILA- RIA .....	TAS - TECNOLOGIA AVANZATA DEI SISTEMI (C)
LANGWORTHY BEN CARLTON	BANCA FARMAFACTORING (C)
LANZA ALESSANDRA .....	EMAK (C)
LANZA MARCO ABRAMO .....	BRIOSCHI SVILUPPO IMMOBILIARE (C)
LANZARA PAOLO .....	ACSM-AGAM (SE)
LANZONI PAOLO FRANCESCO	ERG (C)
LAPUCCI MASSIMO .....	BANCA GENERALI (C) CALTAGIRONE (C)

LASTRUCCI CARLO .....	POWERSOFT (P)
LASTRUCCI CLAUDIO .....	POWERSOFT (CD)
LASTRUCCI LUCA .....	POWERSOFT (CD)
LATERZA ALESSANDRO .....	EXPRIVIA (C)
LATERZA MATTEO .....	UNIPOLSAI ASSICURAZIONI (DG)
LATINI PIERFRANCESCO .....	SAIPEM (C)
LATTUADA VALERIA .....	GRUPPO MOL - GRUPPO MUTUIONLINE (C)
LAURENZANO ALESSIO .....	NETWEEK (P,CD)
LAURI MAURIZIO .....	ACEA (PS) GEDI GRUPPO EDITORIALE (SE)
LAURINI LUCA .....	TINEXTA (PS)
LAUTIZI CLAUDIO .....	SALINI IMPREGILO (DG)
LAVAGGI CRISTIANO .....	IREN (C)
LAZZARINI ALESSANDRO .....	SCIUKER FRAMES (SE)
LAZZARINI CHIARA .....	DAVIDE CAMPARI - MILANO (SE)
LAZZAROTTO GIOVANNA SILVIA .....	RATTI (C)
LAZZATI CARLO CESARE .....	RATTI (C)
LAZZATI PAOLO FRANCESCO .....	PRYSMIAN (SE)
LAZZERETTI SILVIA .....	ISAGRO (C)
LE COUILLIARD JOANNA SUSAN .....	RECORDATI - INDUSTRIA CHIMICA E FARMACEUTICA (C)
LE DIVELEC LEMMI MICAELA .....	SALVATORE FERRAGAMO (CD)
LEARDINI STEFANO .....	TREVI - FINANZIARIA INDUSTRIALE (SE)
LECHI DI BAGNOLO GIOVANNI BATTISTA .....	INTRED (SE)
LEDDI MARIA .....	SOLUTIONS CAPITAL MANAGEMENT SIM (P)
LEGA GIOVANNI .....	THESPAC (CD)
LEGNAIOLI MICHELE .....	EL.EN. (C)
LELLI GIANLUCA .....	BF (C)
LENER RAFFAELE .....	BANCA CARIGE - CASSA DI RISPARMIO DI GENOVA E IMPERIA (CST)
LENOCI ELISABETTA .....	FINLOGIC (SE)
LENOTTI MICHELE .....	GEQUITY (PS) CULTI MILANO (SE)
LENZA GIANPIERO .....	UNIEURO (C)
LEONARDI ADOLFO .....	TREVI - FINANZIARIA INDUSTRIALE (SE)
LEONE ANDREA .....	LEONE FILM GROUP (P,CD)
LEONE MARIA RAFFAELLA ...	SALINI IMPREGILO (C)
LEONE RAFFAELLA .....	LEONE FILM GROUP (CD)

LEONI GIUSEPPE .....	BE - BE THINK, SOLVE, EXECUTE (PS) SOGEFI (SE)
LEPRI LORENZO .....	POWERSOFT (C)
LÉVY JEAN-BERNARD .....	EDISON (P)
LEZZI ANNA MARIA .....	GIGLIO GROUP (C)
LIBERACE PAOLA .....	NEOSPERIENCE (C)
LIBERALI FABIO .....	LU-VE (C)
LIBERALI IGINIO .....	LU-VE (P)
LIBERALI MATTEO .....	LU-VE (CD)
LIBRALESSO LIVIO .....	GEOX (C,DG)
LIBRIO SAMANTA .....	CLASS EDITORI (C)
LIBROIA PELLEGRINO .....	IL SOLE 24 ORE (PS) PRYSMIAN (PS)
LIGNANA GIUSEPPE .....	INTEK GROUP (C)
LILLO ANTONELLA .....	ASCOPIAVE (C) AUTOSTRADE MERIDIONALI (C) ITALIAN WINE BRANDS (C) SOMEC (C)
LINNEBANK GERARDUS WIL- HELMUS JOSEPH .....	SALINI IMPREGILO (C)
LINOTTO LUIGI .....	NEOSPERIENCE (VP)
LINOTTO MATTEO .....	NEOSPERIENCE (C)
LIRICI SILVIA .....	JUVENTUS FOOTBALL CLUB (SE)
LISANDRONI LUCA .....	BRUNELLO CUCINELLI (CD)
LITVACK KARINA AUDREY ...	ENI (C)
LIVATINO MASSIMO .....	EMAK (C)
LIVIGNI GIUSEPPE .....	ESAUTOMOTION (SE)
LIVIO MILENA .....	COIMA RES SIIQ (SE)
LIVOLSI LARA .....	GEOX (C)
LO GIUDICE LUCA .....	BANCA IFIS (C)
LO STORTO GIOVANNI .....	DOVALUE (C) PIRELLI & C. (C)
LOCATELLI ROSSELLA .....	BF (P) INTESA SANPAOLO (C)
LOCCIONI ENRICO .....	INDEL B (C)
LOGLI MARCELLA ELVIRA ANTONETTA .....	ISAGRO (C)
LOLI GIORGIO BRUNO GIULIO	MAIRE TECNIMONT (SE)
LOMBARDI GINEVRA VIRGI- NIA .....	IREN (C)
LOMBARDI MARCO .....	INTEK GROUP (PS)

LOMBARDI MAURIZIO LEONARDO .....	A2A (SE)
LOMBARDI PAOLO .....	EXPERT SYSTEM (C)
LOMBARDI UMBERTO .....	DOMINION HOSTING HOLDING (PS)
LOMBARDO PAOLO .....	HEALTH ITALIA (SE)
LOMBELLO GIANDOMENICO ..	CAREL INDUSTRIES (DG)
LOMONACO LUCIANO GIUSEPPE .....	SIRIO (P)
LONARDI PIERO SERGIO .....	BANCO BPM (C)
LONARDO MAURO .....	MEDIASET (PS) POSTE ITALIANE (PS)
LONGHI FABIO .....	CEMBRE (PS)
LONGHIN IRENE .....	DIGITAL BROS (C)
LONGHINI PATRIZIA .....	GABETTI PROPERTY SOLUTIONS (C)
LONGO ANDREA MARIA .....	COSE BELLE D'ITALIA (SE)
LONGO MARCO .....	VIANINI (C)
LONGOBARDI GERARDO .....	BRUNELLO CUCINELLI (SE)
LOPREIATO DOMENICO .....	PRISMI (C)
LORENZET SONIA .....	THESPAC (C)
LORENZI ALESSANDRO .....	ENI (C)
LORENZINI MICHELE .....	PHARMANUTRA (PS)
LORENZINI RICCARDO .....	ALKEMY (C)
LORENZON SARA .....	HERA (C)
LORENZONI GIANNI .....	BIO-ON (C) FERVI (C)
LORI MARCO .....	BANCA FARMAFACTORING (SE) COIMA RES SIIQ (SE)
LORINI MAURO .....	CASTA DIVA GROUP (SE)
LORITO NICOLA .....	DOVALUE (SE)
LOSI RICCARDO .....	MONCLER (PS)
LOTITO CLAUDIO .....	SS LAZIO (PCG)
LOTTICI STEFANO .....	CALEFFI (SE)
LOVAGLIO LUIGI .....	CREDITO VALTELLINESE - BANCA PICCOLO CREDITO VALTELLINESE (CD,DG)
LUCCA LUCIANO .....	ASSITECA (P)
LUCCINI GIANVINCENZO .....	FERVI (SE)
LUCI FRANCESCA .....	SARAS - RAFFINERIE SARDE (C)
LUCIDI SANDRO .....	ACOTEL GROUP (PS)
LUCISANO FEDERICA .....	LUCISANO MEDIA GROUP (CD)
LUCISANO FULVIO .....	LUCISANO MEDIA GROUP (P)

LUCISANO PAOLA FRANCE-SCA .....	LUCISANO MEDIA GROUP (C)
LUDOVICI PAOLO .....	CERVED GROUP (SE)
LUGANO ROBERTO .....	AEFFE (C)
LUGARESI SERGIO .....	IGD SIIQ - IMMOBILIARE GRANDE DISTRIBUZIONE SOCIETA' DI INVESTIMENTO IMMOBILIARE QUOTATA (C)
LUGLI GINO .....	CFT (C) ORSERO (C)
LUNARDI ANTONELLA .....	BANCA MEDIOLANUM (SE)
LUONGO ANTONIO .....	M&C (C)
LUPOI ALBERTO .....	MEDIOBANCA - BANCA DI CREDITO FINANZIARIO (C)
LUSTIG STEFANO .....	EPS EQUITA PEP SPAC 2 (VP) EQUITA GROUP (C) ICF GROUP (C)
LUZI GIANNI .....	B&C SPEAKERS (P)
MACCAFERRI DANIA .....	BEGHELLI (C)
MACCHI DI CELLERE UMBERTO	TOD'S (CD)
MACCHIAVELLO MAURIZIO ..	CENTRALE DEL LATTE D'ITALIA (CD)
MACDONALD JAMES .....	INTEK GROUP (C)
MACELLARI EMILIO .....	TOD'S (C)
MAESTRI ELENA .....	TOSCANA AEROPORTI (SE)
MAFFEI ANTONIO .....	INIZIATIVE BRESCIANE (SE)
MAGAGNA MICHELE .....	SERVIZI ITALIA (C)
MAGGI CARLO FELICE .....	TAS - TECNOLOGIA AVANZATA DEI SISTEMI (VP)
MAGGI GIOVANNI .....	BANCA PROFILO (C)
MAGGINI ELISABETTA .....	NOVA RE SIIQ (C)
MAGGIO ROBERTO .....	INNOVATEC (P,CD)
MAGISTRETTI ELISABETTA ...	MEDIOBANCA - BANCA DI CREDITO FINANZIARIO (C)
MAGLIANO GIANDOMENICO ..	ITALGAS (C)
MAGNANINI MASSIMO .....	FINTEL ENERGIA GROUP (PS)
MAGNANTE MAURIZIO .....	GAMBERO ROSSO (SE)
MAGNASCHI PIERLUIGI .....	CLASS EDITORI (VP)
MAGNATTI PIERA .....	ITWAY (C)
MAGNI ENRICO .....	TXT E-SOLUTIONS (CD)
MAGNI GIUSEPPE .....	BIO-ON (SE)
MAGNIFICO NICOLE .....	INDEL B (SE)

MAGNIFICO ROBERTO VITO ANTONIO .....	LVENTURE GROUP (C)
MAGNONI RUGGERO .....	IMMSI (C) INTEK GROUP (C)
MAGNOTTI ANNUNZIATA .....	ITWAY (C)
MAGRINI MASSIMILIANO .....	OVS (C)
MAGRO COSTANTINO .....	AMM (SE)
MAIDAGAN CARLOS .....	FIDIA (VP)
MAINETTI GIUSSI .....	FNM (SE)
MAIONE NICOLA .....	ENAV (P) BANCA MONTE DEI PASCHI DI SIENA (C)
MAJORE ALBINO .....	CALTAGIRONE EDITORE (CD) CALTAGIRONE (C)
MALACARNE CARLO .....	ATLANTIA (C)
MALACART ALESSANDRO .....	DIGITAL MAGICS (C)
MALAGOLI ANDREA .....	IMA - INDUSTRIA MACCHINE AUTOMATICHE (C)
MALAGOLI STEFANO .....	CFT (C)
MALAGUTI MARIA CHIARA .....	FINECOBANK (C)
MALATO ANNAMARIA .....	CALTAGIRONE EDITORE (C)
MALGUZZI ALFREDO .....	BREMBO - FRENI BREMBO (SE)
MALINCONICO ANTONELLA .....	BANCA IFIS (C)
MALMESI GIACOMO .....	IREN (C)
MAMBELLI MASSIMO .....	MASSIMO ZANETTI BEVERAGE GROUP (C)
MAMMA REGINALDO .....	LEONE FILM GROUP (SE)
MANARA LUCA .....	ABITARE IN (C)
MANARA STEFANO .....	HERA (C)
MANARESI ANGELO .....	DATALOGIC (C)
MANCA FRANCESCO .....	PORTALE SARDEGNA (SE)
MANCINI CHIARA .....	CEMENTIR HOLDING (C)
MANCINI FRANCESCO .....	PITECO (C)
MANCINI MASSIMO .....	GIGLIO GROUP (VP,DG)
MANCINO ALDO .....	RAI WAY (CD)
MANDOLESI LUIGI .....	NOVA RE SIIQ (PS)
MANDOZZI GIOVANNI .....	T.P.S. (C)
MANES PIERPAOLO .....	CULTI MILANO (CD)
MANES VINCENZO .....	INTEK GROUP (P) CIA - COMPAGNIA IMMOBILIARE AZIONARIA (C) CLASS EDITORI (C) TOD'S (C)
MANETTI ANDREA .....	ZIGNAGO VETRO (SE)

MANETTI NICCOLÒ .....	TOSCANA AEROPORTI (C)
MANFREDI DANILO .....	HERA (C)
MANFREDI GIOVANNA .....	BRUNELLO CUCINELLI (C)
MANFREDINI MICHELE .....	MAILUP (PS)
MANGANO VALERIA .....	GIORGIO FEDON & FIGLI (SE)
MANGIALARDI GIOVANNI .....	AMBIENTHESIS (C)
MANGIAROTTI CONTARDINO ..	BLUE FINANCIAL COMMUNICATION (SE)
MANGONI ANDREA .....	DOVALUE (CD)
MANNA MARINA .....	CAREL INDUSTRIES (C) CARRARO (C)
MANNINO MONICA .....	DIASORIN (PS) GIGLIO GROUP (SE) TINEXTA (SE)
MANNUCCI LUCA .....	FIRST CAPITAL (C)
MANSI ANTONELLA .....	SOL (C)
MANSOUR MICHAEL R. ....	PRIMA INDUSTRIE (C)
MANSOUR RAFIC Y. ....	PRIMA INDUSTRIE (C)
MANTEGAZZA DAVIDE .....	BIOERA (VP) 4AIM SICAF (CD) KI GROUP (C) VISIBILIA EDITORE (C) AMBROMOBILIARE (SE)
MANTELLA MASSIMO .....	KOLINPHARMA (CD)
MANTINI FEDERICA .....	UNIEURO (SE)
MANTOAN PATRIZIA .....	B&C SPEAKERS (C) RETELIT - RETI TELEMATICHE ITALIANE (C)
MANTOVANI ANNA MARIA ...	COSE BELLE D'ITALIA (SE)
MANZANA DARIO .....	GPI (C)
MANZANA FAUSTO .....	GPI (P,CD)
MANZANA SERGIO .....	GPI (C)
MANZI DANTE .....	WM CAPITAL (SE)
MANZI LUCA MARIA .....	CULTI MILANO (PS)
MANZO GIUSEPPINA .....	UNIEURO (PS)
MANZONETTO PIETRO .....	CIR - COMPAGNIE INDUSTRIALI RIUNITE (PS)
MANZONI FEDERICO .....	INIZIATIVE BRESCIANE (SE)
MANZONI MARCO ANTONIO ..	FINE FOODS & PHARMACEUTICALS N.T.M. (SE)
MANZONI SUPPIEJ DANIELA ..	ZIGNAGO VETRO (C)
MAPELLI PATRIZIO .....	TRIBOO (C)
MARAGHINI MARIA PIA .....	AMM (C)
MARALLA ANDREA .....	NET INSURANCE (C)

MARAMOTTI LUIGI .....	CREDEM - CREDITO EMILIANO (VP)
MARANO ANTONIO .....	SNAM (C)
MARASCA STEFANO .....	CLABO (C)
MARAZZI GIACOMO .....	SALINI IMPREGILO (C)
MARCARINI MICHAELA RITA .....	AMBIENTHESIS (PS)
MARCEGAGLIA ANTONIO .....	GABETTI PROPERTY SOLUTIONS (C)
MARCEGAGLIA EMMA .....	ENI (P) GABETTI PROPERTY SOLUTIONS (C)
MARCHESE SERGIO .....	PANARIAGROUP INDUSTRIE CERAMICHE (PS) DIGITAL VALUE (SE)
MARCHESINI PAOLO .....	DAVIDE CAMPARI - MILANO (CD)
MARCHESONI MARIA ADELAI- DE .....	BASTOGI (C)
MARCHETTI CARLO .....	MONDO TV (C)
MARCHETTI FRANCESCA .....	INTEK GROUP (C)
MARCHETTI GUGLIELMO .....	NOTORIOUS PICTURES (P,CD)
MARCHETTO OSCAR .....	SOMEC (P)
MARCHI FILIPPO .....	FALCK RENEWABLES (C)
MARCHIONNI LORENZO .....	CENTRALE DEL LATTE D'ITALIA (VP)
MARCOLIN ROBERTA .....	ASCOPIAVE (SE)
MARCONETTO ADRIANO .....	BASICNET (C)
MARCONI LORENZO .....	GEQUITY (C)
MARDEGAN PAOLO .....	DIGITOUCH (C)
MARELLA ELISENA .....	AUTOSTRADE MERIDIONALI (SE)
MARESCHI DANIELI GIACOMO .....	DANIELI & C. - OFFICINE MECCANICHE (CD)
MARGARA FABIO .....	INNOVATEC (SE)
MARGOTTO MARCELLO .....	INTERPUMP GROUP (C)
MARGUTTI PAOLA .....	AMBIENTHESIS (C)
MARIANI MARIA LETIZIA .....	PRYSMIAN (C)
MARIANI MASSIMO .....	SOLUTIONS CAPITAL MANAGEMENT SIM (PS)
MARICONDA EZILDA .....	BANCA PROFILO (C)
MARILUNGO DANIELA .....	JUVENTUS FOOTBALL CLUB (C)
MARIN MARINO .....	UNIEURO (C)
MARINIELLO MARIA .....	LVENTURE GROUP (C)
MARINO CLAUDIO .....	AMM (SE)
MARINO GIUSEPPE .....	SOL (SE)
MARINO GLORIA FRANCESCA .....	RENO DE MEDICI (C) CAIRO COMMUNICATION (SE)
MARINSEK PAOLO .....	INTERPUMP GROUP (VP)

MARIONI ELIO .....	ASKOLL EVA (P)
MARIOTTI FRANCESCA .....	MEDIASET (C)
MARIOTTI GAVINO .....	BANCO DI SARDEGNA (C)
MARIOTTINI FRANCO .....	AGATOS (PS)
MAROCCO EMILIANO .....	IMVEST (SE)
MAROCCO MANILO .....	TISCALI (C)
MAROCCO HAHN PIA LUISA ..	COFIDE - GRUPPO DE BENEDETTI (C)
MARRA DE SCISCIULO FABRIZIO .....	LEONE FILM GROUP (C)
MARRACINO ROBERTA .....	BPER BANCA (C)
MARRAS ANNA .....	EDILIZIACROBATICA (C)
MARRI ALBERTO .....	BANCO DI SARDEGNA (C)
MARSHALL ROBIN .....	NEXI (C)
MARSIAJ MASSIMILIANO .....	ASSITECA (C)
MARTELLINI MARIA .....	CLASS EDITORI (C)
MARTIN GREGORY SCOTT .....	AS ROMA (C)
MARTINELLI ALESSANDRO ...	SG COMPANY (C)
MARTINELLI GIANFRANCO ...	WM CAPITAL (PS)
MARTINELLI LIVIA .....	SOL (SE)
MARTINEZ JEAN-CLAUDE .....	OLIDATA (C)
MARTINI ANTONIO .....	TOSCANA AEROPORTI (SE)
MARTINI PAOLO .....	AZIMUT HOLDING (CD,DG) FINTEL ENERGIA GROUP (C)
MARTONE RAFFAELLA .....	BEGHELLI (C)
MARTONE ROBERTO .....	VEI 1 (C)
MARTORELLI GIORGIO .....	ASCOPIAVE (C)
MARUFFI ALESSANDRO .....	ILPRA (PS)
MARZIALI PIERPAOLO .....	I.L.L.A. (CD)
MARZO SERGIO .....	GIMA TT (P)
MARZOLLA GERALDINA .....	SOFTEC (C)
MARZOTTO GAETANO .....	ZIGNAGO VETRO (C)
MARZOTTO LUCA .....	ZIGNAGO VETRO (C)
MARZOTTO MATTEO .....	BRUNELLO CUCINELLI (C)
MARZOTTO NICOLÒ .....	ZIGNAGO VETRO (IP)
MARZOTTO STEFANO .....	ZIGNAGO VETRO (C)
MARZUILLO VINCENZO MARIA .....	DIGITAL360 (SE)
MASCARDI FABIOLA .....	ASTM (C) ENAV (C)

MASCAZZINI MATTEO CARLO MARIA .....	GEOX (CD)
MASCETTI ANDREA .....	ITALGAS (C)
MASCHERPA FABIO LUIGI .....	PITECO (SE)
MASCI FRANCESCO .....	EEMS ITALIA (SE)
MASCIOCCHI MARIO .....	MOLMED - MOLECULAR MEDICINE (C)
MASERA ALESSANDRO .....	VEI 1 (SE)
MASETTI DENIS .....	BLUE FINANCIAL COMMUNICATION (P,CD)
MASETTI ZANNINI ALESSAN- DRO .....	UBI BANCA - UNIONE DI BANCHE ITALIANE (PCO) INIZIATIVE BRESCIANE (PS)
MASOLINI TIZIANA .....	RENO DE MEDICI (SE)
MASOTTI FRANCESCA .....	GRUPPO MOL - GRUPPO MUTUIONLINE (SE)
MASOTTI MASSIMO .....	UNIPOLSAI ASSICURAZIONI (C)
MASPES MARIA PIA .....	DIGITAL BROS (SE)
MASSARI MARIO .....	ESPRINET (C)
MASSIAH VICTOR .....	UBI BANCA - UNIONE DI BANCHE ITALIANE (CD,DG)
MASSIGNAN ENZO .....	ILPRA (SE)
MASSOLO GIAMPIERO .....	FINCANTIERI (P)
MASTAGNI ANDREA .....	I.L.L.A. (VP,CD)
MASTAGNI STEFANO .....	I.L.L.A. (C)
MASTRANGELO ANTONIO .....	ACOTEL GROUP (SE)
MASTRANGELO ANTONIO ARISTIDE .....	SERVIZI ITALIA (C)
MASTRAPASQUA ANTONIO ...	AUTOSTRADE MERIDIONALI (SE)
MASTRAPASQUA PIETRO .....	AS ROMA (SE)
MASTROTTO RINO .....	SICIT GROUP (C)
MATERASSI LAURA .....	CENTRALE DEL LATTE D'ITALIA (C)
MATTIACCI ALESSANDRO .....	ALKEMY (P)
MATTIOLI LICIA .....	PININFARINA (C)
MAUGERI MARIA ROSARIA ...	MAPS (C) UNIPOLSAI ASSICURAZIONI (C)
MAURELLI FRANCESCA MI- CHELA .....	CREDITO VALTELLINESE - BANCA PICCOLO CREDITO VAL- TELLINESE (PS)
MAURI CHIARA .....	ESPRINET (C)
MAURI ERNESTO .....	ARNOLDO MONDADORI EDITORE (CD)
MAURI MARIO .....	PRIMA INDUSTRIE (C)
MAURI VITTORIO .....	CULTI MILANO (C)
MAVIGLIA ROBERTO .....	SERI INDUSTRIAL (P)

MAZZA GIAMPIERO .....	RECORDATI - INDUSTRIA CHIMICA E FARMACEUTICA (C)
MAZZA ROSARIO .....	SIAS - SOCIETA' INIZIATIVE AUTOSTRADALI E SERVIZI (C)
MAZZACCHERINI DEBORA ....	ITALIAN WINE BRANDS (SE)
MAZZAMAURO CRISTINA .....	AS ROMA (C)
MAZZANTI RICCARDO .....	WIIT (P,CD)
MAZZARELLA FLAVIA .....	BANCA FINNAT EURAMERICA (P)
MAZZARELLA MARIA .....	INTESA SANPAOLO (C)
MAZZARO CANIO GIOVANNI ..	BIOERA (CD,DG) KI GROUP (C) VISIBILIA EDITORE (C)
MAZZARO MICHELE MARIO ..	KI GROUP (VP) BIOERA (C)
MAZZEI IACOPO .....	TOSCANA AEROPORTI (C)
MAZZEI ROBERTO .....	EPRICE (C)
MAZZI CARLO .....	BANCA PROFILO (C)
MAZZILLI ALDO .....	GEL (C)
MAZZILLI INES MARIA LINA ..	ASSICURAZIONI GENERALI (C) SAFILO GROUP (C) SAIPEM (C)
MAZZOLENI MARIO BENITO ..	ABITARE IN (C) GEFRAN (C)
MAZZOLENI SEBASTIANO .....	ITALMOBILIARE (C)
MAZZOLI ENEA .....	UNIPOL GRUPPO (PO)
MEACCI SERGIO .....	RATTI (C)
MEANI FRANCESCO ANTONIO	SOFTEC (CD)
MEDDA GIORGIO .....	AZIMUT HOLDING (CD)
MEDICI MARIO .....	CIA - COMPAGNIA IMMOBILIARE AZIONARIA (PS) CLASS EDITORI (PS) TELESIA (PS)
MEGALI FRANCESCO .....	NEODECORTECH (C)
MEGNA ROBERTO .....	FERVI (VP)
MEINI DANIELE .....	DIGITOUCH (C)
MEI-POCHTLER ANTONELLA ..	ASSICURAZIONI GENERALI (C)
MELACCIO ANNUNZIATA .....	EPRICE (C)
MELCARNE ALESSANDRO .....	HERA (C)
MELCHIONI ELENA .....	GEQUITY (C)
MELE ANTONIO .....	TAS - TECNOLOGIA AVANZATA DEI SISTEMI (PS)
MELE VALENTINA .....	SIAS - SOCIETA' INIZIATIVE AUTOSTRADALI E SERVIZI (C)
MELEGARI ANDREA .....	EXPERT SYSTEM (C)
MELIGA MARINA .....	PRIMA INDUSTRIE (C)

MELINDO LUCA .....	DIASORIN (C)
MELIS MAURO .....	SOGEFI (C)
MELLONI PAOLO .....	CAPITAL FOR PROGRESS 2 (C)
MELONI VITTORIO .....	CASTA DIVA GROUP (C)
MELPIGNANO DARIO .....	NEOSPERIENCE (P,CD)
MELZI D'ERIL ALESSANDRO ..	ANIMA HOLDING (DG)
MENABÒ GIAN MARIA .....	IGD SIIQ - IMMOBILIARE GRANDE DISTRIBUZIONE SOCIETA' DI INVESTIMENTO IMMOBILIARE QUOTATA (C)
MENEGHEL FRANCESCA .....	GEOX (C) MEDIASET (SE)
MENICHETTI FEDERICA .....	INTERPUMP GROUP (SE) POWERSOFT (SE)
MEREGALLI ANGELO .....	FIERA MILANO (C)
MEREGALLI SEVERINO .....	NEOSPERIENCE (C)
MEREGHETTI DAVIDE .....	DEA CAPITAL (C)
MERLI ALESSANDRO .....	CREDEM - CREDITO EMILIANO (C)
MERLINO TIZIANA .....	IREN (C)
MERLO SILVIA .....	ERG (C) GEDI GRUPPO EDITORIALE (C) LEONARDO (C)
MERUSI ALESSANDRO .....	CFT (CD)
MESSINA ALFREDO .....	MOLMED - MOLECULAR MEDICINE (C)
MESSINA CARLO .....	INTESA SANPAOLO (CD,DG)
MESSINA SALVATORE .....	BANCA FARMAFACTORING (P)
MESSINA STEFANO .....	CIRCLE (C)
MEZZABOTTA CLAUDIA .....	AVIO (SE)
MEZZADRI MAJANI FRANCE- SCO .....	GIMA TT (C)
MEZZETTI MANUELA .....	TIP - TAMBURI INVESTMENT PARTNERS (C)
MEZZOGORI MASSIMO .....	VALSOIA (SE)
MIANI MASSIMO .....	PININFARINA (PS)
MICCHI CARLO .....	GIGLIO GROUP (C)
MICCICHÈ GAETANO .....	RCS MEDIAGROUP - RIZZOLI CORRIERE DELLA SERA MEDIA- GROUP (C)
MICCONI GIANLUCA .....	IREN (C)
MICELI VINCENZO .....	4AIM SICAF (PS)
MICOSSI STEFANO .....	UNICREDIT (C)
MICUCCI PATRIZIA ELVIRA ...	IL SOLE 24 ORE (C)
MIGLIAVACCA LUIGI .....	FRENDY ENERGY (SE)
MIGLIETTA ANGELO .....	AEFFE (PS)

MIGLIOLI SARA .....	PININFARINA (C)
MIGNANELLI ANDREA .....	CERVED GROUP (CD)
MIGNANI PAOLA .....	CAIRO COMMUNICATION (C) IMMSI (C) LU-VE (PS) DE' LONGHI (SE)
MILANESI GIANFRANCO .....	SERVIZI ITALIA (PS)
MILANI CARLO .....	GRUPPO GREEN POWER (C)
MILANI LUCIA .....	ACSM-AGAM (PS)
MILANI MARCO .....	PIOVAN (C)
MILANO MICHELE .....	MOLMED - MOLECULAR MEDICINE (SE)
MILONE LIBERO .....	FALCK RENEWABLES (C)
MINALI ALBERTO .....	CATTOLICA ASSICURAZIONI - SOCIETA' CATTOLICA DI ASSI- CURAZIONE - SOCIETA' COOPERATIVA (CD)
MINARDI GIAN CARLO .....	ENERGICA MOTOR COMPANY (C)
MINELLI MATTEO .....	ECOSUNTEK (CD)
MINNETTI FRANCESCO .....	BANCA FINNAT EURAMERICA (SE)
MINOLI LUCA .....	ITALMOBILIARE (C)
MINUTILLO FLAVIA DAUNIA ..	ARNOLDO MONDADORI EDITORE (SE) BANCA GENERALI (SE) MOLMED - MOLECULAR MEDICINE (SE)
MIO CHIARA .....	DANIELI & C. - OFFICINE MECCANICHE (C) EUROTECH (C) OVS (C) PIOVAN (C) SERVIZI ITALIA (C)
MION GIANNI .....	F.I.L.A. - FABBRICA ITALIANA LAPIS ED AFFINI (P)
MIROGLIO GIUSEPPE .....	H-FARM (C)
MISANI DANIELE .....	TXT E-SOLUTIONS (C)
MOCHI SISMONDI CARLO .....	DIGITAL360 (C)
MODENA STEFANO .....	EEMS ITALIA (C)
MODIANO PIETRO .....	BANCA CARIGE - CASSA DI RISPARMIO DI GENOVA E IMPERIA (CST)
MOISO MARIO PAOLO .....	FINTEL ENERGIA GROUP (C)
MOLA ANGELICA .....	MONDO TV (C)
MOLINARI GRAZIANO .....	FRENDY ENERGY (C)
MOLINO STEFANO .....	DIGITAL MAGICS (C)
MOLLE BARBARA .....	PORTOBELLO (SE)
MOLON CHIARA .....	DOVALUE (PS) CAPITAL FOR PROGRESS 2 (SE)
MOLTENI DAVIDE ANGELO FRANCESCO .....	FOPE (C)

MOLTENI GIACOMO MARIA ...	COSTAMP GROUP (C)
MONALDI LAURA MARIA .....	ASSITECA (SE)
MONARCA DANIELE FEDERICO	BLUE FINANCIAL COMMUNICATION (C) FIERA MILANO (SE)
MONARI ANTONIO ANDREA ..	AZIMUT HOLDING (C)
MONDARDINI MONICA .....	SOGEFI (P) GEDI GRUPPO EDITORIALE (VP) CIR - COMPAGNIE INDUSTRIALI RIUNITE (CD,DG)
MONDINI GIOVANNI .....	ERG (VP)
MONFREDINI MATTEO .....	MAILUP (P,CD)
MONGELLI GIOVANNI .....	B&C SPEAKERS (SE)
MONTAGNANI MARIA LILLÁ ..	UNIPOLSAI ASSICURAZIONI (C)
MONTANARI GIANMARCO .....	FINECOBANK (C)
MONTANARI STEFANO .....	EMAK (PS)
MONTANARI VALENTINA .....	CERVED GROUP (C)
MONTEFIORI VALTER .....	ASSITECA (C)
MONTERUMISI MARINELLA ..	MARR (C) NEODECORTECH (PS) BANCA IFIS (SE)
MONTESANO MARCO .....	CSP INTERNATIONAL FASHION GROUP (SE)
MONTEVERDI CINZIA .....	SEIF - SOCIETÀ EDITORIALE IL FATTO (P,CD)
MONTI ANDREA .....	SOL (DG)
MONTI FABIO .....	RETELIT - RETI TELEMATICHE ITALIANE (PS) TECHEDGE (PS)
MONTI FRANCESCA .....	RISANAMENTO (SE)
MONTI MARCO MARIA .....	ESPRINET (C)
MONTI RICCARDO MARIA .....	TRIBOO (CD) SCIUKER FRAMES (C)
MONTIPÒ FULVIO .....	INTERPUMP GROUP (P,CD)
MONTIRONI MONICA LUISA MICAELA .....	UNIEURO (C)
MORA ANDREA .....	GPI (VP)
MORANDI GIULIO .....	CREDEM - CREDITO EMILIANO (SE)
MORANTE ANDREA .....	CIA - COMPAGNIA IMMOBILIARE AZIONARIA (C)
MORARA PIER LUIGI .....	UNIPOL GRUPPO (C)
MORATTI ANGELO .....	SARAS - RAFFINERIE SARDE (C)
MORATTI ANGELOMARIO .....	SARAS - RAFFINERIE SARDE (C)
MORATTI GABRIELE .....	SARAS - RAFFINERIE SARDE (C)
MORATTI GIOVANNI EMA- NUELE .....	SARAS - RAFFINERIE SARDE (C)
MORATTI MASSIMO .....	SARAS - RAFFINERIE SARDE (P)

MORELLI MARCO .....	BANCA MONTE DEI PASCHI DI SIENA (CD,DG)
MORELLI VERHOOG CINZIA ..	SAFILO GROUP (C)
MORETTI MARELLA .....	TELECOM ITALIA (C)
MORETTI POLEGATO ENRICO	GEOX (VP)
MORETTI POLEGATO MARIO ..	GEOX (P)
MORFINO GIUSEPPE .....	FIDIA (P,CD,DG)
MORGAGNI LAURA .....	FIDIA (C)
MORGANTE MANUELA .....	SERI INDUSTRIAL (C)
MORGANTINI FEDERICO .....	BLUE FINANCIAL COMMUNICATION (C)
MORGON VIRGINIE SARAH SANDRINE .....	MONCLER (C)
MORI ELEONORA .....	GEL (SE)
MORI PAOLO MARIA .....	CASTA DIVA GROUP (SE)
MORIANI DIVA .....	INTEK GROUP (VP) ASSICURAZIONI GENERALI (C) ENI (C) MONCLER (C)
MORIANI GIOVANNI .....	SESA (VP)
MORO CLAUDIO .....	BIM - BANCA INTERMOBILIARE DI INVESTIMENTI E GESTIONI (CD)
MORO ORNELLA RITA LUCIA	BPER BANCA (C)
MORO PAOLO .....	VEI 1 (SE)
MORO VISCONTI ROBERTO MARIO .....	TITANMET (PS)
MORONI MARCO .....	I GRANDI VIAGGI (PS) CAIRO COMMUNICATION (SE) RCS MEDIAGROUP - RIZZOLI CORRIERE DELLA SERA MEDIA- GROUP (SE)
MORRIONE NICOLETTA .....	ASSITECA (PS)
MORSELLI LUCIA .....	TELECOM ITALIA (C)
MORSTOFOLINI ERNESTINA ..	CREDEM - CREDITO EMILIANO (C)
MORTARA CARLO ANDREA ...	I GRANDI VIAGGI (C)
MOSCA FABRIZIO .....	INTESA SANPAOLO (CCO)
MOSCA GIORGIO .....	EUROTECH (C)
MOSCA MARIA CHIARA .....	SESA (C)
MOSCA ROBERTO .....	SOSTRAVEL.COM (C) TRAWELL CO (C)
MOSCAROLI ROBERTA .....	AEDES SIHQ (SE) RESTART SIHQ (SE)
MOSCATELLI SARAH .....	CALTAGIRONE (C)

MOSCETTI FRANCO .....	OVS (P) SIAS - SOCIETA' INIZIATIVE AUTOSTRADALI E SERVIZI (VP) DIASORIN (C) ZIGNAGO VETRO (C)
MOSCHINI MARCO .....	SS LAZIO (CDG)
MOSCI GIORGIO .....	GIGLIO GROUP (C) REPLY (PS)
MOSCONI MARIA LUISA .....	BIALETTI INDUSTRIE (PS) BANCO BPM (SE)
MOSCONI PAOLO LUIGI .....	TESMEC (DG)
MOSER CARLO .....	CELLULARLINE (C)
MOSETTI UMBERTO .....	RAI WAY (C)
MOSSA GIAN MARIA .....	BANCA GENERALI (CD,DG)
MOTTA MILENA TERESA .....	INTESA SANPAOLO (CCO) TREVI - FINANZIARIA INDUSTRIALE (PS)
MOZZATO LUCIANO .....	CALTAGIRONE (C)
MUNDO ANTONIETTA .....	UNIPOL GRUPPO (C)
MUNDULA PAOLO .....	NOTORIOUS PICTURES (PS)
MUNGO PAOLA ANTONELLA ..	EPRICE (C)
MURATORIO PAOLA .....	FINCANTIERI (C)
MURÈ PINA .....	ACEA (SE)
MUSAIO ALESSANDRO .....	GAROFALO HEALTH CARE (PS) VINCENZO ZUCCHI (PS)
MUSERRA ANNA LUCIA .....	EXPRIVIA (SE)
MUSERRA FRANCESCA .....	PANARIAGROUP INDUSTRIE CERAMICHE (SE)
MUSETTI FEDERICO .....	I.L.L.A. (SE)
MUSI CRISTIANO .....	LANDI RENZO (CD,DG)
MUSILE TANZI PAOLA .....	ACSM-AGAM (C)
MUSSANO ROBERTO .....	PRISMI (C)
MUSSI MAURIZIO .....	NEXI (C)
MUSSINI ANDREA .....	PANARIAGROUP INDUSTRIE CERAMICHE (VP)
MUSSINI EMILIO .....	PANARIAGROUP INDUSTRIE CERAMICHE (P,CD)
MUSSINI GIULIANO .....	PANARIAGROUP INDUSTRIE CERAMICHE (C)
MUSSINI PAOLO .....	PANARIAGROUP INDUSTRIE CERAMICHE (VP,CD)
MUSSINI SILVIA .....	PANARIAGROUP INDUSTRIE CERAMICHE (C)
MUSTIER JEAN PIERRE .....	UNICREDIT (CD,DG)
MUSY ANTONELLA .....	BUZZI UNICEM (C)
MUTINELLI ALESSANDRO .....	ITALIAN WINE BRANDS (P,CD)

MUTINELLI MASSIMILIANO ...	ITALIAN WINE BRANDS (C)
MUZI SILVIA .....	CEMENTIR HOLDING (PS) RAI WAY (PS)
NACCARATO GIOVANNI .....	NOVA RE SIHQ (SE)
NADA FRANCO .....	PRIMA INDUSTRIE (PS)
NADASI ALESSANDRO .....	BORGOSIESA (PS) CDR ADVANCE CAPITAL (PS)
NADDEO TERESA CRISTIANA	CREDITO VALTELLINESE - BANCA PICCOLO CREDITO VAL- TELLINESE (C) SALINI IMPREGILO (SE)
NAGAR PAOLO .....	PIERREL (PS)
NAGEL ALBERTO NICOLA .....	MEDIOBANCA - BANCA DI CREDITO FINANZIARIO (CD)
NAHUM KAREN SYLVIE .....	ANIMA HOLDING (C)
NAHUM MAYER .....	NET INSURANCE (C)
NALDI ROBERTO .....	TOSCANA AEROPORTI (VP)
NALINI FRANCESCO .....	CAREL INDUSTRIES (CD)
NALINI LUIGI .....	CAREL INDUSTRIES (VP)
NANNI GIAN FRANCO .....	ASKOLL EVA (CD)
NANNUCCI STEFANO .....	FERVI (PS)
NAPOLEONE GREGORIO .....	MITTEL (C)
NAPOLEONI CARLO .....	CATTOLICA ASSICURAZIONI - SOCIETA' CATTOLICA DI ASSI- CURAZIONE - SOCIETA' COOPERATIVA (C)
NAPOLI ALDO .....	WIIT (C)
NARDELLO CARLO .....	INWIT - INFRASTRUTTURE WIRELESS ITALIANE (C)
NARDI GABRIELE .....	MONNALISA (SE)
NARDI VITO .....	ENERTRONICA (P,CD)
NARDIN DIEGO .....	FOPE (C)
NARDONE CLAUDIO .....	FINTEL ENERGIA GROUP (C)
NARDUCCI NICOLETTA .....	AMM (C)
NARDUCCI OMERO .....	AMM (P,CD)
NARDUZZI EDOARDO .....	VETRYA (C)
NASSO FRANCESCO .....	ELETTRA INVESTIMENTI (SE)
NATALE COSTANTINO .....	FINLOGIC (P,CD)
NATALE MARINA .....	FIERA MILANO (C)
NATALI GIOVANNI .....	4AIM SICAF (P,CD)
NATALI NICOLA .....	POLIGRAFICI PRINTING (P)
NATALI ROBERTO .....	ROSSS (SE)

NATALINI PAOLO .....	SOSTRAVEL.COM (SE)
NATTA ROSITA FRANCESCA ..	BE - BE THINK, SOLVE, EXECUTE (SE)
NATTINO ARTURO .....	BANCA FINNAT EURAMERICA (CD,DG)
NATTINO GIULIA .....	BANCA FINNAT EURAMERICA (C)
NATTINO MARIA SOLE .....	BANCA FINNAT EURAMERICA (C)
NAVA MARCO ROBERTO .....	RECORDATI - INDUSTRIA CHIMICA E FARMACEUTICA (SE)
NAVARRA BENEDETTA .....	AS ROMA (C) GUALA CLOSURES (PS) UNICREDIT (SE)
NEBBIA LUCIANO .....	INTESA SANPAOLO (C)
NEDVED PAVEL .....	JUVENTUS FOOTBALL CLUB (VP)
NEELY CAMERON MICHAEL ..	AS ROMA (C)
NEGRI ALBERTO .....	CARRARO (CD)
NEGRI FIORANNA VITTORIA ..	LIFE CARE CAPITAL (PS) FINCANTIERI (SE)
NEGRI MARTINA .....	KI GROUP (SE)
NEGRI FACCHINELLO CARLO	AMBROMOBILIARE (C)
NEGRI ZAMAGNI VERA .....	DATALOGIC (C)
NEGRI-CLEMENTI ANNA PAOLA	RESTART SIQ (C)
NEGRI-CLEMENTI ANTONIA MARIA .....	RISANAMENTO (C)
NEGRONI ENRICO .....	TECHEDGE (P)
NELLI FEROCI FERDINANDO ..	ATLANTIA (C)
NEMBRINI ELENA .....	IL SOLE 24 ORE (C)
NERESINI MASSIMO .....	SICIT GROUP (CD)
NERI ROBERTA .....	ENAV (CD) CEMENTIR HOLDING (C)
NICASTRO ROBERTO .....	UBI BANCA - UNIONE DI BANCHE ITALIANE (VP)
NICODANO UMBERTO CARLO MARIA .....	BREMBO - FRENI BREMBO (C) CERVED GROUP (C)
NICODEMI LUCA .....	PIRELLI & C. (SE)
NICOLAZZI MASSIMO .....	SOLUTIONS CAPITAL MANAGEMENT SIM (C)
NICOLINI MONICA .....	ELICA (SE)
NICOSANTI MONTERASTELLI GIANCARLO .....	UNIEURO (CD)
NIEDDU LAVINIA .....	BANCO DI SARDEGNA (C)
NIERI GINA .....	MEDIASET (C)
NIETO NAVARRO JOSÉ MA- NUEL .....	TECHEDGE (C)

NIGRO GIOVANNI .....	AXELERO (PS) RELATECH (SE)
NIKOLAKOPOULOS NIKOLAOS	GAMENET GROUP (C)
NINFADORO VALERIA .....	CALTAGIRONE EDITORE (C)
NISICA ROBERTO .....	BIODUE (CD)
NIZZI TOMMASO .....	ACSM-AGAM (C)
NOBILI MATTEO .....	COMER INDUSTRIES (C)
NOCERA MARCELLO .....	ASSITECA (C)
NOERA MARIO .....	BPER BANCA (C)
NOLASCO SALVATORE MARIA	IL SOLE 24 ORE (C)
NOTARI ALESSANDRO .....	TRAWELL CO (VP,CD)
NOTARI MARIO .....	BANCA MEDIOLANUM (C)
NOVA ALESSANDRO .....	MARR (C)
NOVELLO CRISTIAN .....	LONGINO & CARDENAL (SE)
NUCERA GIUSEPPE GIOVANNI	BLUE FINANCIAL COMMUNICATION (SE)
NULLI GIOVANNI .....	INIZIATIVE BRESCIANE (C)
NUZZACI SARA .....	B&C SPEAKERS (SE)
NUZZOLO AGOSTINO .....	INWIT - INFRASTRUTTURE WIRELESS ITALIANE (C)
NYQUIST ELISABET .....	BRIOSCHI SVILUPPO IMMOBILIARE (C)
OBERRAUCH PHILIPP .....	AEDES SIQ (SE) RESTART SIQ (SE)
OCCHETTA POGGI STEFANNI- NA CARLA .....	AGATOS (SE)
ODELLI ORESTE .....	SICIT GROUP (C)
OGGIONNI ANGELA .....	ITALIAN WINE BRANDS (C) SESA (C)
OGLIO CINZIA .....	TOD'S (C)
OLIVA LAURA .....	LU-VE (C)
OLIVERI ELISABETTA .....	ERG (C) FINCANTIERI (C) GEDI GRUPPO EDITORIALE (C)
OLIVETTI FRANCO .....	BANCA IFIS (SE)
OLIVI ROBERTO .....	SERVIZI ITALIA (P)
OLIVIERI ELEONORA .....	I GRANDI VIAGGI (C)
OLIVIERI TIZIANA .....	BF (C)
OLIVOTTO SILVIA .....	GIGLIO GROUP (C)
OLLIVERI SICCARDI CHIARA ..	FIDIA (SE)

OMARINI ANNA EUGENIA MARIA .....	BANCA MEDIOLANUM (C)
ONOFRI ANNA MARIA .....	CEMBRE (VP)
ORFEO MARIO .....	RAI WAY (P)
ORIANI FEDERICO PIETRO MATTEO .....	FINE FOODS & PHARMACEUTICALS N.T.M. (C)
ORLANDI CARLO .....	ASSITECA (CD)
ORLANDI LISA .....	GAS PLUS (C)
ORLANDINI GRAZIA .....	BANCO DI SARDEGNA (C)
ORNSKOV FLEMMING .....	RECORDATI - INDUSTRIA CHIMICA E FARMACEUTICA (P)
ORSENIGO ENRICO .....	VEI 1 (C)
ORSERO RAFFAELLA .....	ORSERO (VP,CD)
ORSINI LUCIANO .....	SERI INDUSTRIAL (VP)
ORVIETO ENRICO .....	TRAWELL CO (SE)
OSPITALI FRANCESCO .....	MARR (CD)
OTTAVIANO ANDREA FRANCESCO ENRICO .....	CELLULARLINE (C)
OUSELEY FRANCES V. ....	SIAS - SOCIETA' INIZIATIVE AUTOSTRADALI E SERVIZI (C)
OVAZZA DANIELA .....	BASICNET (VP)
PACCHIONI MILO .....	UNIPOL GRUPPO (C)
PACE FRANCESCA .....	SNAM (C)
PACE PIER LUIGI .....	ITALGAS (PS)
PACE PIERLUIGI .....	LVENTURE GROUP (C)
PACIERI ALESSANDRO .....	SOSTRAVEL.COM (PS)
PACINI FRANCESCO .....	ESAUTOMOTION (SE)
PACINI PIERFRANCESCO .....	TOSCANA AEROPORTI (VP)
PADELLARO ANTONIO .....	SEIF - SOCIETÀ EDITORIALE IL FATTO (C)
PADUCH JEFFREY DAVID .....	NEXI (C)
PAGANI FABRIZIO .....	ENI (C)
PAGANI MARIO .....	COSTAMP GROUP (C)
	SITI - B&T GROUP (C)
PAGANI RAFFAELLA .....	AZIMUT HOLDING (C)
	AMPLIFON (PS)
	BREMBO - FRENI BREMBO (PS)
PAGLIA MARIA .....	CREDEM - CREDITO EMILIANO (SE)
PAGLIALONGA ANTONIO .....	SERVIZI ITALIA (C)
PAGLIANI CARLO .....	AQUAFIL (C)

PAGLIARELLO MANUELA PAOLA .....	OPENJOBMETIS (SE)
PAGLIARI LUCIA .....	EEMS ITALIA (SE)
PAGLIARO RENATO .....	MEDIOBANCA - BANCA DI CREDITO FINANZIARIO (P)
PAGLIUGHI CARLO .....	DIGITAL360 (PS)
PAGNI LEONARDO .....	NOTORIOUS PICTURES (C)
PAGNI MARIA CRISTINA .....	DE' LONGHI (C)
PALA CIURLO ADRIANO .....	FINE FOODS & PHARMACEUTICALS N.T.M. (C)
PALADIN DINO .....	EUROTECH (VP)
PALAZZI FEDERICA .....	BIESSE (C)
PALAZZOLI SIMONA .....	EUKEDOS (C)
PALEARI STEFANO .....	INDUSTRIAL STARS OF ITALY 3 (C) LU-VE (C)
PALEOLOGO ORIUNDI PATRI- ZIA .....	BANCA FARMAFACTORING (SE) ESPRINET (SE)
PALERMO FABRIZIO .....	FINCANTIERI (C)
PALESTRA DANIELA .....	TIP - TAMBURI INVESTMENT PARTNERS (C)
PALLAVICINI RAFFAELLA .....	T.P.S. (C)
PALLOTTA JAMES JOSEPH ....	AS ROMA (P)
PALMA FABRIZIO .....	LVENTURE GROUP (PS)
PALMIERI CHIARA .....	ITALMOBILIARE (C)
PALMIERI FEDERICO .....	SITI - B&T GROUP (C)
PALMIERI MARCO .....	PIQUADRO (P,CD)
PALMIERI PIERPAOLO .....	PIQUADRO (CD)
PALMISANO RICCARDO .....	MOLMED - MOLECULAR MEDICINE (CD)
PALOMBA RAFFAELE .....	RENERGETICA (C)
PALOMBINI SANDRO .....	GEL (PS)
PALOMBO ALESSANDRO .....	ASSITECA (C)
PANCANI ALESSANDRO .....	B&C SPEAKERS (C)
PANERAI BEATRICE .....	CIA - COMPAGNIA IMMOBILIARE AZIONARIA (C) CLASS EDITORI (C)
PANERAI LUCA NICOLÒ .....	CIA - COMPAGNIA IMMOBILIARE AZIONARIA (C) CLASS EDITORI (C)
PANERAI PAOLO ANDREA .....	TELESIA (P) CLASS EDITORI (VP,CD) CIA - COMPAGNIA IMMOBILIARE AZIONARIA (VP)
PANERAI SAVERIO .....	TOSCANA AEROPORTI (C)
PANICCIA MASSIMO .....	POLIGRAFICI EDITORIALE (C)
PANIZ MAURIZIO .....	GIORGIO FEDON & FIGLI (SE)

PANIZZARDI GIUSEPPE .....	EUROTECH (P)
PANUCCI MARCELLA .....	IL SOLE 24 ORE (C)
PANZANI ANDREA .....	VALSOIA (CD,DG)
PAOLILLO MICHELE .....	CAIRO COMMUNICATION (PS) ORSERO (PS)
PAOLONI MAURO .....	BANCO BPM (VPV)
PAOLUCCI GUIDO .....	UNICREDIT (SE)
PAPA FRANCO CARLO .....	GABETTI PROPERTY SOLUTIONS (C) RISANAMENTO (C)
PAPA GIANLUCA .....	LUCISANO MEDIA GROUP (PS)
PAPA GIANNI FRANCO .....	UNICREDIT (DG)
PAPALIA MARIO .....	GRIFAL (SE)
PAPETTI ALESSANDRO .....	GABELLI VALUE FOR ITALY (C)
PAPI ROSSI FERRUCCIO .....	COSE BELLE D'ITALIA (C)
PAPPALARDO MARISA .....	BPER BANCA (C) PIRELLI & C. (C)
PARACCHINI NICOLETTA .....	JUVENTUS FOOTBALL CLUB (SE)
PARADISO GAETANO .....	INNOVATEC (C)
PARAVICINI CRESPI LUCA .....	GEDI GRUPPO EDITORIALE (C)
PARDI DARIO .....	RETELIT - RETI TELEMATICHE ITALIANE (P) TAS - TECNOLOGIA AVANZATA DEI SISTEMI (P)
PARDI MIRELLA .....	AZIMUT HOLDING (C)
PARENTE FERDINANDO .....	SALINI IMPREGILO (C)
PARENTI LUCA .....	SESA (SE)
PARIGI FEDERICA .....	ALFIO BARDOLLA TRAINING GROUP (C)
PARIS CARLO .....	BANCA FARMAFACTORING (C) ENAV (C)
PARIS PAOLA ALESSANDRA ..	GIMA TT (C)
PAROLINI ANDREA .....	ENI (SE)
PAROLINI RICCARDO .....	INIZIATIVE BRESCIANE (VP,CD)
PARPAJOLA ALESSANDRA .....	BIESSE (C)
PASCOTTO LAURA .....	AEROPORTO GUGLIELMO MARCONI DI BOLOGNA (C)
PASETTI GIUSEPPE .....	TRAWELL CO (CD)
PASINELLI FRANCESCA .....	ANIMA HOLDING (C) CIR - COMPAGNIE INDUSTRIALI RIUNITE (C) DIASORIN (C)
PASQUALI ANTONELLA .....	WM CAPITAL (C)
PASQUALI FABIO .....	WM CAPITAL (P,CD)
PASQUALI LUIGI .....	AVIO (C)

PASQUARIELLO MARIA ANTONIETTA .....	UNIPOL GRUPPO (C)
PASQUINI FABIO .....	TIP - TAMBURI INVESTMENT PARTNERS (SE)
PASSACANTANDO FRANCO ...	SALINI IMPREGILO (C)
PASSEGGIO FILOMENA .....	CALTAGIRONE (C) INWIT - INFRASTRUTTURE WIRELESS ITALIANE (C)
PASSERA CORRADO .....	ILLIMITY BANK (CD)
PASSERI MATTEO .....	ECOSUNTEK (C)
PASSONI IVANO .....	ABITARE IN (PS)
PASTORI DIEGO .....	AMBROMOBILIARE (PS)
PATERLINI MARIO .....	BUZZI UNICEM (C) ERG (C)
PATERNÒ CASTELLO DI SAN GIULIANO DIEGO .....	SALVATORE FERRAGAMO (C)
PATRINI DONATA PAOLA .....	SNAM (SE)
PATRUNO ANTONIO .....	RELATECH (C)
PATUELLI ANTONIO .....	NEXI (C)
PAVESI BRUNO .....	SIT (C)
PAVESIO CARLO .....	BASICNET (C)
PAVOLINI ALESSANDRA .....	GEOX (C)
PAVONE LAYLA .....	DIGITAL MAGICS (C) SEIF - SOCIETÀ EDITORIALE IL FATTO (C)
PECCHIOLI GIOVANNI .....	IMA - INDUSTRIA MACCHINE AUTOMATICHE (CD)
PECCI ALBERTO .....	MEDIOBANCA - BANCA DI CREDITO FINANZIARIO (VP) EL.EN. (C)
PECCI GIOVANNI .....	BEGHELLI (C)
PECCI ROBERTA .....	B&C SPEAKERS (C)
PECERE FRANCESCO GIANLUCA	ESAUTOMOTION (SE) KOLINPHARMA (SE)
PECORARO GIUSEPPE .....	NOVA RE SIIQ (C)
PECORELLA GIOVANNI BATTISTA .....	CHL - CENTRO HL DISTRIBUZIONE (C)
PEDICONI GIOVANNI .....	ENERTRONICA (C)
PEDRANZINI MARIO ALBERTO	BANCA POPOLARE DI SONDRIO SOCIETÀ COOPERATIVA PER AZIONI (CD,DG)
PEDRAZZI FABIO .....	BEGHELLI (C)
PEDRETTI SUSANNA .....	AMBIENTHESIS (C) DIGITAL BROS (C) FULLSIX (C)
PEDRINELLI MARISTELLA .....	POLIGRAFICA S. FAUSTINO (C)
PEDRINI STEFANO .....	EXPERT SYSTEM (C) T.P.S. (C)

PEDROLLO GIULIO .....	BANCO BPM (C)
PEIRETTI DOMENICO .....	PRIMA INDUSTRIE (CD)
PELAGOTTI RITA .....	EL.EN. (SE)
PELASSA IVANO .....	INDUSTRIAL STARS OF ITALY 3 (SE) LU-VE (SE) SIT (SE)
PELI DANIELE .....	INTRED (P,CD)
PELIGRA PIETRO .....	PORTOBELLO (C)
PELLIZZARI ANGELICA .....	SESA (C)
PELLACANI MARCELLO .....	EXPERT SYSTEM (C)
PELLECCHIA IGNAZIO .....	EXPRIVIA (PS)
PELLEGRINI ANDREA GIO- VANNI FRANCESCO .....	MAIRE TECNIMONT (C) SIAS - SOCIETA' INIZIATIVE AUTOSTRADALI E SERVIZI (C)
PELLEGRINO DANILO .....	ARNOLDO MONDADORI EDITORE (C) MEDIASET (C)
PELLICANÒ GEROLAMO .....	BANCO DI DESIO E DELLA BRIANZA (C)
PELLICIOLO LORENZO .....	DEA CAPITAL (P) ASSICURAZIONI GENERALI (C)
PELLISSIER LORENA .....	TINEXTA (C)
PELLIZZARI STEFANIA .....	MONRIF (C) POLIGRAFICI EDITORIALE (C)
PELLONE FRANCESCO .....	IL SOLE 24 ORE (SE)
PELOSIN LUCA .....	F.I.L.A. - FABBRICA ITALIANA LAPIS ED AFFINI (CD)
PELUSO PIERGIORGIO .....	INWIT - INFRASTRUTTURE WIRELESS ITALIANE (P)
PENNESI MARICLA .....	ACOTEL GROUP (C)
PERA ALBERTO .....	BIM - BANCA INTERMOBILIARE DI INVESTIMENTI E GESTIONI (P) ENEL (C)
PERA ANTONIO .....	ILPRA (SE)
PERAKIS EMMANUIL .....	INDEL B (PS)
PERELLI - CIPPO PASQUALE MARCO .....	DAVIDE CAMPARI - MILANO (PO)
PERETTI GIUSEPPE VALTER ..	SICIT GROUP (P)
PERILLI FRANCESCO .....	EQUITA GROUP (P)
PERINI GASTONE .....	TITANMET (C)
PERON SONIA .....	SOGEFI (PS)
PERONA MASSIMO .....	ANTARES VISION (C)
PEROTTA RICCARDO .....	MITTEL (C) MOLMED - MOLECULAR MEDICINE (PS) SAIPEM (SE)
PEROTTI ROBERTO .....	ASSICURAZIONI GENERALI (C)

PERRICONE ANTONIO .....	CAPITAL FOR PROGRESS 2 (C) GPI (C)
PERRINI FRANCESCO .....	LEONARDO (SE)
PERRONE CARLO .....	GEDI GRUPPO EDITORIALE (C)
PERRONE VINCENZO .....	TECHEDGE (C)
PERRONI MAURIZIO .....	GO INTERNET (C)
PERSANO ADORNO GIUSEPPE	ISAGRO (C) SPACTIV (SE)
PERSICO SERGIO .....	LA DORIA (VP)
PERUCCA VALERIA PIERA INES ENRICA .....	COSE BELLE D'ITALIA (C)
PERUCH ANTONIO .....	POWERSOFT (CD)
PESCARMONA MARCO .....	GRUPPO MOL - GRUPPO MUTUIONLINE (P)
PESCATORI ANNALISA .....	BANCA GENERALI (C)
PESCE CARLO .....	CARRARO (PS) ZIGNAGO VETRO (SE)
PESCETTO PAOLO .....	SG COMPANY (C)
PESENTI CARLO .....	ITALMOBILIARE (CD,DG)
PESSION ALBERTO .....	BASICNET (SE)
PETITO LEONILDE .....	M&C (C)
PETTITTO DANIELA .....	BANCO DI SARDEGNA (C)
PETOCCHI ENRICO .....	TRIBOO (C)
PETRELLI RITA PAOLA .....	KOLINPHARMA (P,CD)
PETRETTO LORENZO .....	CENTRALE DEL LATTE D'ITALIA (C)
PETRIGNANI ROBERTO .....	PRIMA INDUSTRIE (SE)
PETRONE FERNANDA .....	PIERREL (C)
PETRONE PAOLA ANNAMARIA	ITALGAS (C)
PETRONE RAFFAELE .....	PIERREL (P)
PETRUCCI MARCO .....	ITALIAN EXHIBITION GROUP (SE)
PETRUCCIOLI STEFANIA .....	BANCA MONTE DEI PASCHI DI SIENA (C) DE' LONGHI (C) INTERPUMP GROUP (C) RCS MEDIAGROUP - RIZZOLI CORRIERE DELLA SERA MEDIA- GROUP (C)
PETTINARI ALBERTO .....	FINTEL ENERGIA GROUP (SE)
PETTINARI MATTEO .....	AXELERO (C)
PETTY CATHRIN .....	RECORDATI - INDUSTRIA CHIMICA E FARMACEUTICA (C)
PEZZOLI LUIGI ARCANGELO ..	BRIOSCHI SVILUPPO IMMOBILIARE (P)
PEZZOLO DE ROSSI SIMONA ..	UBI BANCA - UNIONE DI BANCHE ITALIANE (CCO)

PEZZUTO CARMEN .....	EUROTECH (C) PIOVAN (PS) SAFILO GROUP (PS)
PHAIR STEPHANIE .....	MONCLER (C)
PIACENTINI VALENTINA .....	COSE BELLE D'ITALIA (C)
PIANAROLI GUIDO .....	MONCLER (C)
PIANESI VALENTINO .....	FINTEL ENERGIA GROUP (C)
PIANTELLA ALBERTO .....	SITI - B&T GROUP (PS)
PIANTONI ALBERTO .....	POLIGRAFICA S. FAUSTINO (C)
PIAZZOLLA SALVATORE FER- NANDO .....	BANCA MONTE DEI PASCHI DI SIENA (C)
PICCA BRUNO .....	INTESA SANPAOLO (C)
PICCARDO ALESSANDRO .....	ORSERO (C)
PICCATTI PAOLO .....	JUVENTUS FOOTBALL CLUB (PS)
PICCHI NICLA .....	SABAF (IP) BORGOSIESA (C) UNIPOLSAI ASSICURAZIONI (C)
PICCINI MANUELA MARIA .....	ROSSS (C)
PICCININO ALESSANDRA .....	PIERREL (C)
PICCIOLI MARCELLO .....	PIQUADRO (CD)
PICCO ALEXIO .....	CIRCLE (C)
PICCOLO DANIELE .....	GEFRAN (C)
PICCOLO GIANLUCA .....	OFFICINA STELLARE (SE)
PIERAGNOLI CHIARA .....	SESA (SE)
PIERALISI GENNARO .....	ELICA (C)
PIERANTONI PAOLO .....	SIAS - SOCIETA' INIZIATIVE AUTOSTRADALI E SERVIZI (P)
PIERANTONI ROBERTA .....	BANCA MEDIOLANUM (C) LU-VE (C) TRAWELL CO (C)
PIERDICCHI MARIA .....	AUTOGRILL (C) UNICREDIT (C)
PIERINI LUCIA .....	NETWEEK (C)
PIETRIBIASI MARIO .....	ITALIA INDEPENDENT GROUP (CD)
PIETROBON GRETA .....	ASCOPIAVE (C)
PIETROGRANDE PAOLO .....	FALCK RENEWABLES (C) MAPS (C)
PIGA ALESSANDRO .....	LIFE CARE CAPITAL (C)
PIGHINI STEFANO .....	LVENTURE GROUP (P)
PIGLIAUTILE TIZIANA .....	VETRYA (SE)
PIGNATELLI FABIO .....	PORTOBELLO (C)
PIGNATTA VERONICA .....	GPI (SE)

PIGNATTI-MORANO GIACOMO	GAMENET GROUP (C,DG)
PIGNATTI-MORANO CAMPORI VITTORIO .....	GAMENET GROUP (P) MEDIOBANCA - BANCA DI CREDITO FINANZIARIO (C)
PILENGA ROSANNA ANGELA ..	CEMBRE (SE)
PILERI STEFANO .....	EXPRIVIA (C)
PILLA PASQUALE .....	CALEFFI (C)
PILLA VINCENZO .....	EL.EN. (PS)
PIMPINELLA MARTINO MAU- RIZIO .....	TAS - TECNOLOGIA AVANZATA DEI SISTEMI (C)
PINI GIULIANO .....	PANARIAGROUP INDUSTRIE CERAMICHE (CD,DG)
PININFARINA PAOLO .....	PININFARINA (P)
PINZA RICCARDO .....	TECHNOGYM (C)
PIOVAN NICOLA .....	PIOVAN (P)
PIPOLO PIERLUIGI .....	DOMINION HOSTING HOLDING (SE) MAPS (SE) SCIUKER FRAMES (SE) SG COMPANY (SE)
PIRCHER PATRICK .....	ALERION - ALERION CLEAN POWER (CD)
PIROLA GIUSEPPE .....	SICIT GROUP (PS)
PIRONDINI DORIANA .....	GABETTI PROPERTY SOLUTIONS (SE)
PIROVANO GIOVANNI .....	BANCA MEDIOLANUM (VP)
PIRRO BENEDETTO .....	CROWDFUNDME (C)
PISANI ALBERTO MARIA .....	INTESA SANPAOLO (PCO)
PISCHEDDA FRANCESCA .....	IRCE (C)
PISCHEDDU OSCAR .....	HEALTH ITALIA (C)
PISTORELLI ROBERTO .....	GAS PLUS (C)
PITTATORE DANIELE .....	BANCA SISTEMA (C)
PITTINI MARINA .....	CARRARO (C)
PITTO MARIO FRANCESCO ....	CERVED GROUP (C)
PIURI MARCO GIOVANNI .....	FNM (DG)
PIZIO LUCA .....	DIGITAL BROS (SE)
PIZZETTI PAOLA .....	COMER INDUSTRIES (C)
PIZZOL MARINA .....	EUROTECH (C)
PIZZUTELLI STEFANO .....	DOMINION HOSTING HOLDING (SE)
PIZZUTI ALESSANDRA .....	INTEK GROUP (C)
PLATTNER LUKAS .....	4AIM SICAF (C)
PLOCCO PAOLO .....	ENERTRONICA (C)
PODINI MARCO .....	PITECO (P)
PODINI MARIA LUISA .....	PITECO (C)

POGGI LUCA .....	IMA - INDUSTRIA MACCHINE AUTOMATICHE (C)
POGGI LONGOSTREVI STEFANO	AQUAFIL (PS) OVS (PS)
POGGIALI BARBARA .....	ASTM (C) BANCA FARMAFACTURING (C) ELICA (C) FALCK RENEWABLES (C)
POLATTI SARA .....	TISCALI (C)
POLET ROBERT .....	SAFILO GROUP (C)
POLI ALDO .....	CATTOLICA ASSICURAZIONI - SOCIETA' CATTOLICA DI ASSI- CURAZIONE - SOCIETA' COOPERATIVA (VPV)
POLI ROBERTO .....	ARNOLDO MONDADORI EDITORE (C)
POLI STEFANO .....	EDILIZIACROBATICA (C)
POLIDORO VINCENZO .....	FIRST CAPITAL (CD) TRIBOO (C)
POLIMANTI FRANCESCO .....	LEONE FILM GROUP (C)
POLLIOFFO PATRIZIA .....	VINCENZO ZUCCHI (C)
POMODORO LIVIA .....	INTESA SANPAOLO (C)
POMPANIN DIMAI LUIGI .....	DBA GROUP (C)
POMPIGNOLI MARCO .....	CAIRO COMMUNICATION (C) RCS MEDIAGROUP - RIZZOLI CORRIERE DELLA SERA MEDIA- GROUP (C)
PONTE DANIELE .....	PRISMI (SE)
PONTIGGIA ANNAMARIA .....	AEDES SIHQ (C) FULLSIX (SE)
PONTILLO MAURO .....	CONAFI (C)
PONTREMOLI ANDREA .....	BRUNELLO CUCINELLI (C)
PONTREMOLI MAURIZIO .....	MAPS (CD)
PONZELLINI FRANCO .....	BEGHELLI (PS)
PORCARI MARIA SERENA .....	COFIDE - GRUPPO DE BENEDETTI (C)
PORCELLI GABRIELLA .....	TERNA - RETE ELETTRICA NAZIONALE (C)
PORCELLINI STEFANO .....	BIESSE (C)
PORFIRI MASSIMO .....	RAI WAY (SE)
PORTA CARLO .....	ELES SEMICONDUCTOR EQUIPMENT (C)
PORTÉ THIERRY .....	EQUITA GROUP (VP)
PORTERA LIBORIO LIVIO .....	ILPRA (CD)
POSITANO MICHELE VITTORIO	AGATOS (CD)
POSTACCHINI ENRICO .....	AEROPORTO GUGLIELMO MARCONI DI BOLOGNA (P)
POSTACCHINI FRANCESCA ....	VALSOIA (C)

POTESTÁ ALESSANDRO .....	F.I.L.A. - FABBRICA ITALIANA LAPIS ED AFFINI (C) SABAF (C) TINEXTA (C)
POZZA LORENZO .....	AMPLIFON (C) GAS PLUS (PS) ASSICURAZIONI GENERALI (SE) EDISON (SE)
POZZI FRANCO .....	POLIGRAFICI EDITORIALE (PS)
POZZI NADIA .....	NETWEEK (SE)
POZZI ODDONE MARIA .....	ARNOLDO MONDADORI EDITORE (C)
POZZOLI RICCARDO .....	CENTRALE DEL LATTE D'ITALIA (P,CD)
PRANDELLI EMANUELA .....	ESPRINET (C) TOD'S (C)
PRANDI PAOLO .....	BRUNELLO CUCINELLI (PS) FNM (PS) ANTARES VISION (SE) FINE FOODS & PHARMACEUTICALS N.T.M. (SE)
PRANDSTRALLER FRANCESCA	F.I.L.A. - FABBRICA ITALIANA LAPIS ED AFFINI (C)
PRATESE SIMONE .....	B&C SPEAKERS (C)
PRATESI SIMONE .....	MONNALISA (C)
PRATI MARISA .....	INTRED (CD)
PREDA MICHELE .....	LA DORIA (C)
PREITE DANIELA .....	IGD SHIQ - IMMOBILIARE GRANDE DISTRIBUZIONE SOCIETA' DI INVESTIMENTO IMMOBILIARE QUOTATA (SE)
PREMOLI BARBARA .....	TELESIA (C)
PRETE FABRIZIO .....	GABETTI PROPERTY SOLUTIONS (P) I GRANDI VIAGGI (C)
PRETE SIMONE .....	PORTOBELLO (CD)
PREVE EMANUELE .....	FIRST CAPITAL (C)
PREVEDELLO NADIA .....	DBA GROUP (SE)
PREVITALI ALBERTO .....	TAS - TECNOLOGIA AVANZATA DEI SISTEMI (C)
PREVITALI RICCARDO .....	RISANAMENTO (SE)
PREVITERA ELENA MARIA ....	REPLY (C)
PRILI ALESSANDRO .....	VETRYA (C)
PRIORI MARCELLO .....	BANCO BPM (PS)
PRODI DANIELE .....	PANARIAGROUP INDUSTRIE CERAMICHE (C)
PROFETA PAOLA ANTONIA ...	BANCA PROFILO (C)
PROFUMO ALESSANDRO .....	LEONARDO (CD)
PROFUMO FRANCESCO .....	AQUAFIL (C)
PROPERSI ADRIANO .....	BANCA POPOLARE DI SONDRIO SOCIETA' COOPERATIVA PER AZIONI (C)
PROSERPIO CRISTIANO .....	CELLULARLINE (PS)

PROTTO FEDERICO .....	RETELIT - RETI TELEMATICHE ITALIANE (CD)
PROVASI ROBERTA .....	SOFTEC (SE)
PROVENZANO FAUSTO .....	DIGITAL MAGICS (PS)
PROVERBIO STEFANO .....	SAES GETTERS (C)
PRUDENZIATI PAOLO .....	ORSERO (P,CD)
PUCCI LAUDOMIA .....	SALINI IMPREGILO (C)
PUCCI SABRINA .....	ASSICURAZIONI GENERALI (C)
PUGLIESE SABRINA .....	ECOSUNTEK (SE)
PUGLISI GIOVANNI ANTONINO	BANCA SISTEMA (VP)
PURI NEGRI CARLO ALESSAN-	
DRO .....	AEDES SIQ (P)
	BANCA PROFILO (C)
PUSTERLA GIULIA .....	RISANAMENTO (C)
	BANCO DI DESIO E DELLA BRIANZA (PS)
	TOD'S (PS)
	VEI 1 (PS)
QUAGLIATA LEONARDO .....	LEONARDO (SE)
QUARANTA PIER PAOLO .....	ITALIAN WINE BRANDS (C)
QUARELLO ENRICO .....	ASCOPIAVE (C)
QUERCI NICCOLÒ .....	CFT (C)
	MEDIASET (C)
QUINNEY NINA .....	TITANMET (C)
RABAJOLI VITTORIO .....	AVIO (C)
RABBIA MARCELLO .....	FIDIA (SE)
RACCA GIORGIO .....	TECHEDGE (C)
RAIMONDI CLAUDIO .....	GAS PLUS (SE)
RAIMONDI LIVIO .....	ANIMA HOLDING (P)
RAINOLDI ANNALISA .....	BANCA POPOLARE DI SONDRIO SOCIETA' COOPERATIVA PER AZIONI (C)
RAMOJNO ERNESTO .....	ASTM (SE)
RAMPIN ENRICO .....	WIIT (CD)
RAMPINELLI ROTA BARTOLO-	
MEO .....	BORGOSIESIA (C)
RANALETTA FELLUGA CARLO	ASSITECA (C)
RANALLI RICCARDO .....	TINEXTA (VP)

RANDON EUGENIO .....	M&C (PS)
RANGONE ANDREA .....	DIGITAL360 (CD)
RANICA OSVALDO .....	UBI BANCA - UNIONE DI BANCHE ITALIANE (C)
RANIERI GIUSEPPE .....	DOVALUE (C)
RANUCCI BRANDIMARTE SIMONE .....	DIGITOUCH (P)
RANZO GIULIO .....	AVIO (CD,DG)
RANZONI FRANCESCO .....	BIALETTI INDUSTRIE (P)
RAO ROBERTO .....	POSTE ITALIANE (C)
RAPETTO UMBERTO .....	OLIDATA (C)
RASCHI ANDREA .....	BASTOGI (CD)
RASIZZA ROSARIO .....	OPENJOBMETIS (CD)
RATTAZZI LUPO .....	BANCA FINNAT EURAMERICA (C) VIANINI (C)
RATTI DONATELLA .....	RATTI (P)
RATTI STEFANO .....	AVIO (C)
RAUHE ERWIN PAUL WALTER .....	HERA (C) ISAGRO (C) SOL (C)
RAVAGNAN DANTE EMANUELE .....	4AIM SICAF (CD)
RAVALLESE MARIO ELIO .....	CLABO (CD)
RAVANELLI FABIO .....	BANCO BPM (C)
RAVANELLI UGO .....	ITALIAN EXHIBITION GROUP (CD) MARR (C)
RAVAZZONI ROBERTO .....	CALEFFI (C)
RAVERA BARBARA .....	ZIGNAGO VETRO (C)
RAVERA SECONDINA GIULIA .....	A2A (C) INWIT - INFRASTRUTTURE WIRELESS ITALIANE (C) REPLY (C)
RAVICINI LUCIANA .....	ITALMOBILIARE (SE)
RAYNAUD DANIELE .....	CFT (C)
RAYNERI GIOVANNI .....	CENTRALE DEL LATTE D'ITALIA (SE)
RAZELLI EUGENIO .....	SAFILO GROUP (P)
RE PIERGIORGIO .....	REPLY (SE)
REALI DAVID .....	ITALIAN WINE BRANDS (PS) DIGITAL VALUE (SE) LIFE CARE CAPITAL (SE)
REBECCHINI CLEMENTE .....	ASSICURAZIONI GENERALI (VP) ITALMOBILIARE (C)
REBECCHINI GAETANO .....	GEDI GRUPPO EDITORIALE (PS) EUROTECH (SE)

REBONATO CRISTINA .....	MASI AGRICOLA (C)
REBORA ALESSANDRO .....	CIRCLE (SE)
RECCHI CLAUDIO .....	CIR - COMPAGNIE INDUSTRIALI RIUNITE (C)
RECCHI GIUSEPPE .....	UNIPOLSAI ASSICURAZIONI (C)
RECORDATI ANDREA .....	RECORDATI - INDUSTRIA CHIMICA E FARMACEUTICA (CD)
REDAELLI FABRIZIO .....	LIFE CARE CAPITAL (SE) TOD'S (SE)
REDAELLI PAOLO MARIA ALESSANDRO .....	EQUITA GROUP (SE)
REGAZZI MONICA .....	UBI BANCA - UNIONE DI BANCHE ITALIANE (CCO)
REGGIANI ALESSANDRO .....	PRISMI (P,CD)
REGINA AURELIO .....	CERVED GROUP (C)
REGOLI DUCCIO .....	HERA (C)
REICHLIN LUCREZIA .....	GUALA CLOSURES (C)
RENDA BENEDETTO GIOVAN- NI MARIA .....	CREDEM - CREDITO EMILIANO (C)
RENDINE DANIELA ROSA .....	CONAFI (PS)
RENOLDI ANGELO .....	ARNOLDO MONDADORI EDITORE (C)
RENZULLI MATTEO .....	EPRICE (C)
RESCA MARIO .....	ARNOLDO MONDADORI EDITORE (C) SIRIO (C)
RESTELLI LAURA .....	CIA - COMPAGNIA IMMOBILIARE AZIONARIA (SE) CLASS EDITORI (SE)
RESTUCCIA DOMENICO .....	TECHEDGE (CD)
REYERO BEATRIZ .....	TECHEDGE (C)
REZZONICO MARCO .....	ACSM-AGAM (VP)
RIBOLDI MARCO .....	TITANMET (CD)
RICCABONI ANGELO .....	BANCA MONTE DEI PASCHI DI SIENA (C)
RICCARDI ANGELO EUGENIO	CIA - COMPAGNIA IMMOBILIARE AZIONARIA (P) CLASS EDITORI (C)
RICCARDI GUIDO .....	CFT (PS) NEODECORTECH (SE) ORSERO (SE)
RICCHETTI CLAUDIA .....	GAMENET GROUP (C)
RICCI PAOLA .....	DBA GROUP (SE)
RICCI ROSANNA .....	AEDES SIIQ (C)
RICCIARDI BARBARA .....	4AIM SICAF (SE)
RICCIARDI LUCA .....	INTEK GROUP (C)
RICCO ROBERTA .....	ACSM-AGAM (SE)
RICCOBON ERVINO .....	SOGEFI (C)

RICOTTI RENATA MARIA .....	ESPRINET (C)
RIDOLFI VALENTINA .....	ITALIAN EXHIBITION GROUP (C)
RIELLO PIERANTONIO .....	CATTOLICA ASSICURAZIONI - SOCIETA' CATTOLICA DI ASSICURAZIONE - SOCIETA' COOPERATIVA (C)
RIFFESER MONTI ANDREA ....	POLIGRAFICI EDITORIALE (P,CD,DG) MONRIF (P,CD)
RIFFESER MONTI BRUNO .....	POLIGRAFICI PRINTING (C)
RIFFESER MONTI MATTEO ....	POLIGRAFICI EDITORIALE (VP) MONRIF (C)
RIFFESER MONTI SARA .....	MONRIF (C) POLIGRAFICI EDITORIALE (C)
RIGHETTI DARIO .....	ENAV (PS)
RIGHI ENEA .....	SERVIZI ITALIA (VP,CD)
RIGHINI ELISABETTA .....	BIESSE (C) UNIPOLSAI ASSICURAZIONI (C)
RIGOTTI MARCO GIUSEPPE MARIA .....	AUTOGRILL (PS) UNICREDIT (PS)
RINALDI ALESSANDRO MARIA	GAROFALO HEALTH CARE (P)
RINALDI LEONARDO .....	AGATOS (CD)
RINALDI PAOLO .....	BANCO DI SARDEGNA (C)
RINALDI GAROFALO ALESSANDRA .....	GAROFALO HEALTH CARE (C)
RIPA ELISABETTA .....	AUTOGRILL (C)
RIPA RAFFAELE .....	GPI (PS)
RIPAMONTI PAOLO .....	WIIT (SE)
RISCOSSA ELISABETTA .....	ITALIA INDEPENDENT GROUP (SE)
RITTATORE VONWILLER ANDREA .....	BIM - BANCA INTERMOBILIARE DI INVESTIMENTI E GESTIONI (SE)
RIVA ERNESTO .....	ILLIMITY BANK (PS)
RIVA PATRIZIA LUCIA MARIA	MAIRE TECNIMONT (C) PIQUADRO (SE)
RIVOLTA GUIDO .....	TREVI - FINANZIARIA INDUSTRIALE (C)
RIZZANTE FILIPPO .....	REPLY (C)
RIZZANTE MARIO .....	REPLY (P,CD)
RIZZANTE TATIANA .....	REPLY (CD)
RIZZI ANTONIO .....	UNIPOLSAI ASSICURAZIONI (C)
RIZZI GIOVANNI .....	RATTI (PS)
RIZZO CESARE .....	FOPE (SE)
RIZZO DIANA .....	BPER BANCA (SE) LANDI RENZO (SE)

RIZZON SARA .....	RENO DE MEDICI (C)
ROASIO LUCIANO .....	CENTRALE DEL LATTE D'ITALIA (C)
ROBIGLIO CARLO .....	IL SOLE 24 ORE (VP)
ROBINSON ELIZABETH .....	MOLMED - MOLECULAR MEDICINE (C)
ROCCA GIANFELICE MARIO ..	BREMBO - FRENI BREMBO (C) BUZZI UNICEM (C)
ROCCHETTI VITTORIO .....	ALFIO BARDOLLA TRAINING GROUP (C) AZIMUT HOLDING (PS)
ROCCHI FRANCESCO .....	NET INSURANCE (SE)
RODANÒ MASSIMO .....	GEQUITY (SE)
ROLLI RITA .....	IMA - INDUSTRIA MACCHINE AUTOMATICHE (C) SNAM (C) TREVI - FINANZIARIA INDUSTRIALE (C)
ROMAGNOLI FABIA .....	EL.EN. (C)
ROMAGNOLI ILARIA .....	FIRST CAPITAL (C)
ROMANI VITTORIO .....	MONDO TV (SE)
ROMANIN JACUR ROBERTO ...	NET INSURANCE (C)
ROMANO VANJA .....	IL SOLE 24 ORE (C)
ROMEI PASETTI MANUELA ....	ZIGNAGO VETRO (C)
ROMEO FABIO IGNAZIO .....	PRYSMIAN (C)
ROMITA EUGENIO .....	ITALIAN WINE BRANDS (SE)
ROMITI CESARE .....	RCS MEDIAGROUP - RIZZOLI CORRIERE DELLA SERA MEDIA- GROUP (PO)
RONCAGLIO FRANCESCO .....	JUVENTUS FOOTBALL CLUB (C)
RONCARI FULVIO .....	ACSM-AGAM (C)
RONCHI ALESSANDRO .....	GO INTERNET (C)
RONCHINI GABRIELE .....	DIGITAL MAGICS (CD)
RONDELLI VITTORIO .....	ECOSUNTEK (P)
RONDONI ROBERTO .....	CHL - CENTRO HL DISTRIBUZIONE (C)
ROSA CARLO .....	DIASORIN (CD,DG)
ROSA PIERLUIGI .....	EUKEDOS (C)
ROSANI GIOVANNI .....	CEMBRE (P,CD)
ROSANI SARA .....	CEMBRE (C)
ROSASCHINO GIOVANNI .....	MAILUP (SE)
ROSATI ALBERTO .....	OPENJOBMETIS (C)
ROSCINI DANTE .....	ANTARES VISION (C) TELECOM ITALIA (C)
ROSINI NORBERTO .....	A2A (C)
ROSMARINO CLAUDIO .....	RENERGETICA (CD)
ROSNATI GIUSEPPE .....	SPACTIV (C)

ROSSANO SERENELLA .....	AEDES SIQ (C) BANCA PROFILO (C) DBA GROUP (PS)
ROSSELLO CRISTINA .....	ARNOLDO MONDADORI EDITORE (C)
ROSSETTI EUGENIO .....	TINEXTA (C)
ROSSETTI LUIGI .....	VIANINI (C)
ROSSI ALESSANDRO MAURO .	BLUE FINANCIAL COMMUNICATION (CD)
ROSSI CLAUDIA .....	BANCO BPM (SE)
ROSSI DAVIDE .....	NOTORIOUS PICTURES (C)
ROSSI FABIO .....	PIERREL (SE)
ROSSI FRANCESCO .....	LEONE FILM GROUP (SE)
ROSSI FRANCO .....	AQUAFIL (CD)
ROSSI GIANLUIGI .....	CASTA DIVA GROUP (VP)
ROSSI LEONARDO .....	MASSIMO ZANETTI BEVERAGE GROUP (C)
ROSSI LUCA .....	LEONARDO (PS)
ROSSI MASSIMO .....	DIGITAL VALUE (P)
ROSSI MAURIZIO .....	H-FARM (VP)
ROSSI MAURO .....	PITECO (C)
ROSSI PIER LUIGI .....	IDEAMI (C)
ROSSI PIERPAOLO .....	MARR (C)
ROSSI ROBERTO .....	POSTE ITALIANE (C)
ROSSI SERENELLA .....	BANCA POPOLARE DI SONDRIO SOCIETA' COOPERATIVA PER AZIONI (C) EDISON (PS)
ROSSI STEFANO .....	CFT (C)
ROSSI LUCIANI CARLOTTA ....	CAREL INDUSTRIES (C)
ROSSI LUCIANI LUIGI .....	CAREL INDUSTRIES (P)
ROSSIGNOL FABRICE .....	ACEA (C)
ROSSO ALESSANDRO .....	T.P.S. (P,CD)
ROTA DAVIDE .....	ACOTEL GROUP (C)
ROTA MAURIZIO .....	ESPRINET (P)
ROTA RICCARDO .....	CDR ADVANCE CAPITAL (C)
ROTH LUIGI PIERGIUSEPPE ....	ASTM (C)
ROVEDA GIUSEPPE .....	AEDES SIQ (CD) RESTART SIQ (CD)
ROVELLA PAOLO .....	ORSERO (SE)
ROVELLI LUCIANA .....	SAES GETTERS (C)
ROVERATO PAOLO .....	AUTOGRILL (C)
ROVINELLI ROBERTO .....	CLABO (SE)
ROVIZZI LAURA .....	DBA GROUP (C)

ROY DE PUYFONTAINE AR- NAUD .....	TELECOM ITALIA (C)
RUBEGNI ALBERTO .....	ASTM (CD)
RUBEO FABIO .....	OFFICINA STELLARE (C)
RUBINI MARINA .....	LEONARDO (C) RETELIT - RETI TELEMATICHE ITALIANE (C)
RUFFINI REMO .....	MONCLER (P,CD)
RUFINI ROSSANO .....	EPS EQUITA PEP SPAC 2 (C) ICF GROUP (C)
RUGGIERO RAFFAELLA .....	MOLMED - MOLECULAR MEDICINE (C)
RUOZI ROBERTO .....	VEI 1 (P)
RUSSI VINCENZO COSTANZO	LANDI RENZO (C)
RUSSO ENRICO .....	BIODUE (VP,CD)
RUSSO CORVACE GIANCARLO	ITALIAONLINE (PS) RENO DE MEDICI (PS)
RUSTIGNOLI CRISTINA .....	BANCA GENERALI (C)
RUTIGLIANO MICHELE .....	IREN (PS)
RUTIGLIANO PATRIZIA .....	TISCALI (C)
RUZZENE DOMENICO .....	OFFICINA STELLARE (SE)
SAÁ MARZIO ALESSANDRO ALBERTO .....	SALVATORE FERRAGAMO (C)
SABELLI ROCCO .....	TELECOM ITALIA (C)
SABOLO ALESSANDRO .....	SG COMPANY (PS)
SACCARDI STEFANO .....	MASI AGRICOLA (C)
SACCHETTO MAURO .....	ELICA (CD)
SACCOMANNI FABRIZIO .....	UNICREDIT (P)
SADE BAR MOSHE .....	EPRICE (C)
SAGRAFENA KATIA .....	VETRYA (C)
SAIANI SERGIO .....	KOLINPHARMA (PS)
SAITA FRANCESCO .....	FINECOBANK (VP)
SAITTA DANIELA .....	AEFFE (C)
SAJEVA ANGELO .....	CLASS EDITORI (C)
SALA GIAN PIERO .....	BANCA MEDIOLANUM (SE)
SALA LUIGI .....	LIFE CARE CAPITAL (C)
SALA SERENELLA .....	ALKEMY (C)
SALA STEFANO .....	MEDIASET (C)
SALAMON MARINA .....	SICIT GROUP (C)

SALANDIN LUIGI .....	PITECO (PS)
SALBE STEFANO MARIO GUIDO	DIGITAL BROS (C)
SALERI GIUSEPPE .....	SABAF (P)
SALERNO ANTONIO .....	ITALMOBILIARE (C)
SALERNO LUIGI .....	GAMBERO ROSSO (CD)
SALERNO MARIATERESA DIANA	BRIOSCHI SVILUPPO IMMOBILIARE (C) ITALIAONLINE (SE)
SALINI ALESSANDRO .....	SALINI IMPREGILO (C)
SALINI PIETRO .....	SALINI IMPREGILO (CD,DG)
SALOM MAURIZIO .....	AVIO (SE)
SALOTTO PAOLO .....	CROWDFUNDME (PS)
SALSAPARIGLIA MARZIA .....	EMAK (C)
SALVADEO PAOLO .....	EL.EN. (DG)
SALVADOR FAUSTO .....	TRIBOO (PS)
SALVADORI PAOLO .....	BANCA MONTE DEI PASCHI DI SIENA (SE)
SALVATI FABIO .....	GEL (C)
SALVI ADALBERTO .....	INTRED (C)
SALVINI LIVIA .....	IGD SIIQ - IMMOBILIARE GRANDE DISTRIBUZIONE SOCIETA' DI INVESTIMENTO IMMOBILIARE QUOTATA (C) ATLANTIA (SE)
SALZA ENRICO .....	TINEXTA (P)
SAMBUCHI CRISTINA .....	LONGINO & CARDENAL (C)
SANDRI GIORGIO .....	DE' LONGHI (C)
SANDRINI SIMONA .....	ITALIAN EXHIBITION GROUP (C)
SANDROLINI FRANCESCA .....	BPER BANCA (SE)
SANGALLI FEDERICA .....	MITTEL (SE)
SANGIOVANNI VINCETELLI ALBERTO .....	EXPERT SYSTEM (C)
SANGUIGNI VINCENZO .....	SS LAZIO (CS) NET INSURANCE (SE)
SANNA ANTONELLO .....	SOLUTIONS CAPITAL MANAGEMENT SIM (CD,DG)
SANTACROCE MAURIZIO .....	FINECOBANK (C)
SANTAGOSTINO ROBERTO .....	DATALOGIC (SE)
SANTEL LUCIANO .....	MONCLER (CD)
SANTI ANTONIO .....	ENAV (C) RECORDATI - INDUSTRIA CHIMICA E FARMACEUTICA (PS)
SANTINI ARTURO .....	GEL (C)
SANTINI FEDERICA .....	FINCANTIERI (C)

SANTINI TIMOTHY GUY MICHELE .....	IGD SIIQ - IMMOBILIARE GRANDE DISTRIBUZIONE SOCIETA' DI INVESTIMENTO IMMOBILIARE QUOTATA (C)
SANTOLINI RITA .....	ITWAY (SE)
SANTONOCITO PATRIZIA .....	PIOVAN (SE)
SANTORI LAURA .....	NET INSURANCE (C)
SANTORO MATTEO .....	GPI (DG)
SANTORO MICHELE .....	BANCA MONTE DEI PASCHI DI SIENA (C)
SANTOSUOSSO DANIELE UMBERTO .....	BANCA IFIS (C)
SANZARELLO GAIA .....	FULLSIX (C)
SAONCELLA ROSSELLA .....	IGD SIIQ - IMMOBILIARE GRANDE DISTRIBUZIONE SOCIETA' DI INVESTIMENTO IMMOBILIARE QUOTATA (VP)
SAPORITO GIULIO .....	ELES SEMICONDUCTOR EQUIPMENT (SE)
SARACENO ANNA .....	MITTEL (C)
SARDANO DOMENICO .....	LANDI RENZO (SE)
SARGENTI MARCO .....	VIMI FASTENERS (CD)
SARTORELLI SILVIO .....	RENERGETICA (PS)
SARTORI MARA LUISA .....	BIOERA (SE)
SARUBBI GIACINTO GAETANO .....	BANCA MEDIOLANUM (C) A2A (PS) SALINI IMPREGILO (PS)
SARUBBI STEFANO .....	INWIT - INFRASTRUTTURE WIRELESS ITALIANE (PS)
SARZI SARTORI STEFANO .....	CSP INTERNATIONAL FASHION GROUP (C)
SASSOLI DE BIANCHI GREGORIO .....	VALSOIA (C)
SASSOLI DE BIANCHI LORENZO .....	VALSOIA (P)
SASSOON ENTICO .....	SIRIO (C)
SASSOROSSI DEBORAH .....	CENTRALE DEL LATTE D'ITALIA (PS)
SATTIN FABIO .....	EPS EQUITA PEP SPAC 2 (P) ICF GROUP (C)
SAVARINO PAOLA .....	FIDIA (C)
SAVASI FEDERICA .....	PIAGGIO & C. (C)
SAVELLI FRANCESCO .....	CASTA DIVA GROUP (C)
SAVELLI VALERIA ANNA .....	EXPRIVIA (C)
SAVI DANIELA .....	LEONARDO (SE)
SAVINO ALESSIA .....	IGD SIIQ - IMMOBILIARE GRANDE DISTRIBUZIONE SOCIETA' DI INVESTIMENTO IMMOBILIARE QUOTATA (C)
SAVIOLO STEFANIA .....	TXT E-SOLUTIONS (C)
SAVIOTTI PIER FRANCESCO ..	BANCO BPM (C) TOD'S (C)

SAWIRIS ONSI NAGUIB .....	ITALIAONLINE (P)
SBROZZI LUIGI .....	BANCA FARMAFACTORING (VP)
SCAFFARDI DARIO .....	SARAS - RAFFINERIE SARDE (CD,DG)
SCANDURRA MARINA .....	GEDI GRUPPO EDITORIALE (SE)
SCANTAMBURLO ALESSAN- DRO .....	T.P.S. (C)
SCARAVELLI LORENZO .....	NEOSPERIENCE (C)
SCARPA CARLO .....	SABAF (C)
SCARPELLI MASSIMO .....	FALCK RENEWABLES (PS)
SCELSI FRANCESCA .....	BIM - BANCA INTERMOBILIARE DI INVESTIMENTI E GESTIONI (PS)
SCHAPIRA PAUL SIMON .....	SAIPEM (C) TIP - TAMBURI INVESTMENT PARTNERS (C)
SCHEMOZ ANTONINO .....	KI GROUP (C)
SCHIAVINA ALESSANDRA .....	IMA - INDUSTRIA MACCHINE AUTOMATICHE (C)
SCHIAVINA MARIA CARLA ....	IMA - INDUSTRIA MACCHINE AUTOMATICHE (C)
SCHIAVINI ROSSELLA .....	BPER BANCA (C) MARR (C)
SCHIAVONE PANNI FRANCE- SCO .....	ALERION - ALERION CLEAN POWER (PS) IMA - INDUSTRIA MACCHINE AUTOMATICHE (PS) TELECOM ITALIA (SE)
SCHIESARI ROBERTO .....	INDUSTRIAL STARS OF ITALY 3 (PS)
SCHIFFER DAVIDE .....	BORGOSIESA (C) CDR ADVANCE CAPITAL (C)
SCHINDLER AUMANN GA- BRIELE MICHAELA .....	BANCA FARMAFACTORING (C)
SCHIOPPO RICCARDO ENRICO MARIA .....	TERNA - RETE ELETTRICA NAZIONALE (PS)
SCHIRINIAN ANA CRISTINA ...	TOSCANA AEROPORTI (C)
SCHIRO ANTONIO .....	ASCOPIAVE (PS)
SCHWALBE FABIENNE ANNE DEJEAN .....	TXT E-SOLUTIONS (C)
SCHWIZER PAOLA GINA MA- RIA .....	CREDEM - CREDITO EMILIANO (C) SERVIZI ITALIA (C) CELLULARLINE (SE)
SCIOLLA CORRADO .....	ITALIAONLINE (C)
SCIUTO DONATELLA .....	AVIO (C) RAI WAY (C)
SCIUTTO RICCARDO .....	WIIT (C)
SCOCCHIA CRISTINA .....	PIRELLI & C. (C)

SCOGNAMIGLIO ANDREINA ..	BANCA FINNAT EURAMERICA (C)
SCOLARO MARIA RITA .....	RESTART SIIQ (C)
SCOPPIO MICHELE .....	PLC (CD)
SCORDAMAGLIA LUIGI PIO ...	BF (C)
SCORDINO VINCENZO .....	CULTI MILANO (C)
SCOTTI ALFREDO .....	FULLSIX (C)
SCOTTI GIANCARLO .....	RISANAMENTO (VP)
SCOVAZZO LUISA .....	NOVA RE SIIQ (C)
SCRIBANI ROSSI GIACOMO ....	CALTAGIRONE EDITORE (C)
SCROCCHI MASSIMILIANO ....	CREDITO VALTELLINESE - BANCA PICCOLO CREDITO VALTELLINESE (C)
SEBASTIANO FABIO .....	ITALIAN EXHIBITION GROUP (C)
SECCHI CARLO .....	MEDIASET (C)
SECCO FRANCESCA .....	NETWEEK (C)
SEGALA CHIARA .....	OPENJOBMETIS (PS) A2A (SE)
SEGANTI FEDERICA .....	FINCANTIERI (C) HERA (C)
SEGNI ANTONIO .....	SIAS - SOCIETA' INIZIATIVE AUTOSTRADALI E SERVIZI (C)
SELCI GIANCARLO .....	BIESSE (P)
SELCI ROBERTO .....	BIESSE (CD)
SELLA MAURIZIO .....	BUZZI UNICEM (C)
SELMI STEFANO .....	ENERGICA MOTOR COMPANY (PS)
SEMPRINI CARLO VINCENZO .	ENERVIT (SE)
SENESE FABIO .....	IRCE (PS)
SENNI LEONARDO .....	SARAS - RAFFINERIE SARDE (C)
SENZOLO ANDREA .....	ESAUTOMOTION (C)
SENZOLO GIANNI .....	ESAUTOMOTION (CD)
SEPRIANO GIANFRANCO .....	IRCE (C)
SERACINI MARCO .....	ENI (SE)
SEREGNI CRISTINA .....	CALEFFI (SE)
SESTINI GIANCARLO .....	LUCISANO MEDIA GROUP (SE)
SETTEPANI GIANLUCA .....	BEGHELLI (C)
SEVERI OSCARDO .....	INDEL B (C)
SEVERINI PAOLA .....	TOSCANA AEROPORTI (PS)
SFAMENI PAOLO DOMENICO ..	ITALMOBILIARE (C)
SFISCHIO ERMANNO .....	SIRIO (SE)
SFORAZZINI LUCA .....	BIODUE (CD)
SGAMBATI MADDALENA .....	EUKEDOS (SE)

SGREVI SUSANNA .....	MONNALISA (SE)
SGUALDINO CLAUDIA .....	TAS - TECNOLOGIA AVANZATA DEI SISTEMI (SE)
SGUANCI SIMONA .....	ROSSS (SE)
SGUBIN CRISTINA .....	VIANINI (C)
SHERIFF ANTONY .....	PININFARINA (C)
SIAGRI ROBERTO .....	EUROTECH (VP,CD)
SICA GIAN DOMENICO .....	DOMINION HOSTING HOLDING (P)
SIDOLI EUGENIO .....	AEROPORTO GUGLIELMO MARCONI DI BOLOGNA (C)
SIGNORETTI PAOLO .....	ALERION - ALERION CLEAN POWER (C)
SIGNORIELLO GAETANO .....	VIMI FASTENERS (PS)
SILVA FABIO .....	BASTOGI (C)
SILVESTRONI STEFANO .....	ROSETTI MARINO (P)
SIMIONI PAOLO .....	SIAS - SOCIETA' INIZIATIVE AUTOSTRADALI E SERVIZI (C)
SIMONE VINCENZO .....	TERNA - RETE ELETTRICA NAZIONALE (SE)
SIMONELLI EZIO MARIA .....	ARNOLDO MONDADORI EDITORE (SE) MEDIASET (SE)
SIMONELLI PAOLA .....	MARR (SE) SARAS - RAFFINERIE SARDE (SE)
SIMONELLI UMBERTO .....	GABELLI VALUE FOR ITALY (C)
SIMONI CHRISTIAN .....	MONNALISA (CD)
SIMONI SIMONETTA .....	EDILIZIACROBATICA (P)
SIMONTACCHI STEFANO .....	RCS MEDIAGROUP - RIZZOLI CORRIERE DELLA SERA MEDIA- GROUP (C)
SIRONI MARCO .....	TELESIA (C)
SODI ANNA .....	ROSSS (C)
SODINI ALBERTO .....	TINEXTA (SE)
SOFFIENTINI MANUELA .....	BANCO BPM (C)
SOLAZZI ALBERTO .....	CDR ADVANCE CAPITAL (SE)
SOLDANI PAOLO .....	ACSM-AGAM (CD)
SOLDI MARINELLA .....	NEXI (C)
SOLIMANDO BETTINA .....	ESPRINET (PS) AQUAFIL (SE) SAFILO GROUP (SE)
SOLINAS ELIAS .....	OFFICINA STELLARE (C)
SOLLEVANTI RICCARDO .....	ECOSUNTEK (SE)
SOMATI ROBERTA .....	DIASORIN (C)
SOMMA ANTONIO .....	SOLUTIONS CAPITAL MANAGEMENT SIM (C)
SOMMARIVA DAVIDE .....	RENERGETICA (P)
SONATO ALFONSO .....	BANCO BPM (SE)

SONCINI LICIA .....	ATLANTIA (C) IREN (C)
SOPRANI ANDREA .....	NEODECORTECH (C)
SORBINI ALBERTO .....	ENERVIT (P,CD)
SORBINI GIUSEPPE .....	ENERVIT (CD)
SORBINI MAURIZIA .....	ENERVIT (C)
SORU RENATO .....	TISCALI (CD)
SOTTORIVA CLAUDIO .....	ENEL (SE) PLC (SE)
SPADA ROBERTO .....	ITALIA INDEPENDENT GROUP (PS) FINCANTIERI (SE)
SPADARI ANNA LUISA .....	BIALETTI INDUSTRIE (C)
SPAGGIARI STEFANO .....	EXPERT SYSTEM (CD)
SPAGGIARI VILMO .....	EMAK (C)
SPAGNA CRISTINA .....	BE - BE THINK, SOLVE, EXECUTE (C)
SPAGNOL ELENA .....	ERG (PS) FINECOBANK (PS) F.I.L.A. - FABBRICA ITALIANA LAPIS ED AFFINI (SE)
SPALLA FRANCO .....	CULTI MILANO (P)
SPANO FRANCESCO MARIA ...	KOLINPHARMA (C)
SPANÒ PIERUMBERTO .....	ENAV (SE)
SPAPPERI FRANCESCO .....	B&C SPEAKERS (C)
SPARANO EDMONDO .....	DIGITAL MAGICS (C)
SPARANO PAOLO .....	IDEAMI (C)
SPAZIANI GIUSEPPE .....	IMVEST (C)
SPERANZA SARA ANITA .....	SAES GETTERS (SE)
SPERETTA MARCO .....	GABETTI PROPERTY SOLUTIONS (DG)
SPEZZAPRIA CARLO .....	OFFICINA STELLARE (C)
SPINIELLO SALVATORE .....	RISANAMENTO (PS)
SPINOLO LUIGI .....	SG COMPANY (VP)
SPISNI CLAUDIA .....	VALSOIA (SE)
SPIZZICHINO ANTONIO .....	TRAWELL CO (SE)
SPÖGLER LUITGARD .....	BANCA SISTEMA (P)
SQUINDO FRITZ .....	RECORDATI - INDUSTRIA CHIMICA E FARMACEUTICA (C)
SQUINTU MONICA .....	SS LAZIO (CS)
SQUINZI MAURIZIA .....	ILLIMITY BANK (C) MAIRE TECNIMONT (C)
SQUIZZATO FRANCO .....	MASSIMO ZANETTI BEVERAGE GROUP (SE)
STABILE NICOLA .....	BANCA PROFILO (PS)

STABILINI ALESSANDRA .....	CERVED GROUP (C) COIMA RES SIIQ (C) GIMA TT (C) UNIEURO (C) BRUNELLO CUCINELLI (SE)
STACCIONE ALBERTO .....	BANCA IFIS (DG)
STAFFA ANTONIO .....	CALTAGIRONE EDITORE (SE)
STANCATI GIANLUCA .....	FULLSIX (PS)
STANGALINO MARCO .....	FRENDY ENERGY (P)
STANGONI STEFANO .....	IDEAMI (C)
STARACE FRANCESCO .....	ENEL (CD,DG)
STEFANELLI MARIA ALESSAN- DRA .....	INTESA SANPAOLO (C)
STEFANELLI MATTEO .....	ESPRINET (C)
STEFANELLI RICCARDO .....	BRUNELLO CUCINELLI (CD)
STEFANELLI TOMMASO .....	ESPRINET (C)
STEFANI SUSANNA .....	EEMS ITALIA (P,CD)
STEFANINI PIERLUIGI .....	UNIPOL GRUPPO (P) UNIPOLSAI ASSICURAZIONI (VP)
STEFINI SILVIA .....	ITALGAS (C)
STELLA PIETRO .....	BIM - BANCA INTERMOBILIARE DI INVESTIMENTI E GESTIONI (C)
STERNLICHT BARRY STUART	AS ROMA (C)
STERPETTI MARIA VERBENA ..	ACEA (C)
STEVANATO FRANCO .....	SIT (C)
STEVANATO MARCO .....	PIOVAN (C)
STEVENS VENCESLAO .....	BANCO DI SARDEGNA (C)
STIRPE MAURIZIO .....	IL SOLE 24 ORE (C)
STOPPANI LINO ENRICO .....	BANCA POPOLARE DI SONDRIO SOCIETA' COOPERATIVA PER AZIONI (VP)
STORCHI AIMONE .....	VIMI FASTENERS (VP)
STORCHI CRISTIAN .....	COMER INDUSTRIES (VP)
STORCHI FABIO .....	VIMI FASTENERS (P)
STORCHI FABRIZIO .....	VIMI FASTENERS (C)
STORCHI MARCO .....	COMER INDUSTRIES (C)
STORCHI MATTEO .....	COMER INDUSTRIES (P,CD)
STORNELLO GIANNI MARIA ..	AUTOSTRADE MERIDIONALI (C)
STORONI LUCA .....	CLABO (PS)
STORTI PAOLO FLAMINIO .....	DIGITOUCH (PS)
STRADI ALESSANDRO .....	CREDITO VALTELLINESE - BANCA PICCOLO CREDITO VAL- TELLINESE (SE)

STRAZZERA ANNA .....	CATTOLICA ASSICURAZIONI - SOCIETA' CATTOLICA DI ASSICURAZIONE - SOCIETA' COOPERATIVA (C)
STRAZZERA LIVIO .....	ITALMOBILIARE (VP)
STREIFF CHRISTIAN GEORGES	SOGEFI (C)
STROCCHI SIMONE .....	ITALIAN WINE BRANDS (VP) DIGITAL VALUE (C) PHARMANUTRA (C)
SUBERT EDOARDO CARLO MARIA .....	GUALA CLOSURES (VP)
SUCCI GIANPIERO .....	IMMSI (C)
SUCCI TECLA .....	OLIDATA (PS)
SUFFRITI ANTONELLA .....	MONCLER (SE)
SUPERTI FURGA FERDINANDO	FRENDY ENERGY (PS)
SURIANI UMBERTO .....	GAROFALO HEALTH CARE (C)
SURSOCK SOPHIE .....	ITALIAONLINE (C)
SUTERA MATTEO MICHELE ...	DIASORIN (SE)
SVELTO ANNA MARIA CHIARA	ENEL (C) TECHEDGE (C)
TABELLINI GUIDO .....	CIR - COMPAGNIE INDUSTRIALI RIUNITE (C)
TADDEO ALESSANDRO .....	SIRIO (SE)
TADOLINI BARBARA .....	UNIPOLSAI ASSICURAZIONI (C) ENEL (PS) TISCALI (PS)
TAGLIABUE MARIELLA .....	ANIMA HOLDING (PS) FIERA MILANO (SE) NEXI (SE)
TAGLIAFERRI MARIO .....	BREMBO - FRENI BREMBO (SE)
TAGLIAFERRI VERA .....	ORSERO (C)
TAGLIAVIA GIAN PAOLO .....	RAI WAY (C)
TAGLIAVINI PAOLA .....	BE - BE THINK, SOLVE, EXECUTE (C) INTERPUMP GROUP (C) RAI WAY (C) RCS MEDIAGROUP - RIZZOLI CORRIERE DELLA SERA MEDIA-GROUP (SE)
TALAMONTI MARIA FRANCE- SCA .....	ELETTRA INVESTIMENTI (C) BASICNET (PS) ACEA (SE) DIGITOUCH (SE) PLC (SE)
TALLINI MAURO .....	ENERTRONICA (PS)

TAMBORINI SERGIO .....	RATTI (CD)
TAMBURI GIOVANNI .....	TIP - TAMBURI INVESTMENT PARTNERS (P,CD) OVS (VP) AMPLIFON (C) INTERPUMP GROUP (C)
TAMBURINI ALBERTO .....	AGATOS (SE)
TANTINI CAMILLA .....	CSP INTERNATIONAL FASHION GROUP (SE)
TANTURLI GIANNI .....	VIMI FASTENERS (SE)
TANZI STEFANO .....	IDEAMI (C)
TARABORRELLI ANGELO .....	ENEL (C)
TARANTINO GERMANO .....	PHARMANUTRA (C)
TARDINI VINCENZO .....	BPER BANCA (SE)
TARDIVO MONICA .....	DIASORIN (C)
TAROZZI FABIO .....	SITI - B&T GROUP (P,CD)
TAROZZI MARCO .....	SITI - B&T GROUP (CD)
TASCO GIAMPIERO .....	CALTAGIRONE (PS) VIANINI (SE)
TASSI RICCARDO .....	OLIDATA (P)
TASSINARI MARCELLO .....	AEFFE (C,DG)
TAVERNA ANTONIO .....	ANIMA HOLDING (SE)
TAVERNINI SILVIA .....	LONGINO & CARDENAL (SE)
TAZARTES ANTONIO .....	CELLULARLINE (P)
TAZZETTI ALBERTO .....	CENTRALE DEL LATTE D'ITALIA (C)
TAZZIOLI ANTONIO .....	EXPERT SYSTEM (SE)
TEATINI ELISA .....	FOPE (C)
TEDESCHI GIULIO .....	MITTEL (SE)
TERRIN GAETANO .....	DANIELI & C. - OFFICINE MECCANICHE (SE)
TERZI VITTORIO EMANUELE ..	BANCA GENERALI (C)
TESAURO GIUSEPPE .....	PIAGGIO & C. (C)
TESCAROLI GUIDO .....	CSP INTERNATIONAL FASHION GROUP (PS)
TESTONI GIAMPIERO .....	ENERGICA MOTOR COMPANY (C)
TESTORE ROBERTO .....	ASTM (VP)
TICLI LORENZA .....	CONAFI (C)
TIEZZI ILARIA .....	CELLULARLINE (C)
TIEZZI MATTEO .....	CALTAGIRONE EDITORE (PS)
TIMPANI CIRO .....	BIALETTI INDUSTRIE (C)
TIRABOSCHI MATTEO .....	BREMBO - FRENI BREMBO (VP)
TIRONE ROSSANA .....	AUTOSTRADE MERIDIONALI (PS)
TOCCI NATHALIE .....	EDISON (C)

TODARO GIOVANNI .....	AXELERO (SE)
TODDE ALESSANDRA .....	OLIDATA (C)
TODESCATO PIETRO .....	DATALOGIC (C)
TODINI LUISA .....	NET INSURANCE (P)
TODISCO GIANPAOLO .....	CALEIDO GROUP (C)
TODROS TULLIA .....	DIASORIN (C)
TOFANELLI MARCO .....	BANCA FINNAT EURAMERICA (VP)
TOGNI FABRIZIO .....	BPER BANCA (DG)
TOGNON ANDREA .....	GRUPPO GREEN POWER (SE)
TOMASSINI LUCA .....	VETRYA (P,CD) NEOSPERIENCE (C)
TOMASSOLI GIANFRANCO .....	VALSOIA (PS)
TOMBARI UMBERTO .....	SALVATORE FERRAGAMO (C)
TOMMASI DI VIGNANO TOMASO	HERA (P)
TONATO BENEDETTO .....	SICIT GROUP (SE)
TONDATO DA RUOS GIANMARIO	AUTOGRILL (CD,DG)
TONDI FRANCESCA IVA PAOLA	UNICREDIT (C)
TONETTI ALESSANDRO .....	SNAM (C)
TONIOLO LUIGINO .....	KOLINPHARMA (SE)
TONIONI MARIO .....	ENERGICA MOTOR COMPANY (SE)
TONIONI MASSIMO .....	ENERGICA MOTOR COMPANY (SE)
TORCHIA LUISA .....	NEXI (C)
TORCHIANI RENZO .....	FIRST CAPITAL (VP) INTRED (C)
TORCHIANI SANDRO .....	FIRST CAPITAL (C)
TORNAGHI EUGENIO .....	SOLUTIONS CAPITAL MANAGEMENT SIM (C)
TORRETTA SERGIO .....	NETWEEK (SE)
TORRICELLI COSTANZA .....	BANCO BPM (C)
TOSATO MASSIMO .....	BIM - BANCA INTERMOBILIARE DI INVESTIMENTI E GESTIONI (C)
TOSCANI DANIELA .....	DEA CAPITAL (C) OPENJOBMETIS (C) SABAF (C)
TOSONI UMBERTO .....	SIAS - SOCIETA' INIZIATIVE AUTOSTRADALI E SERVIZI (CD,DG)
TOTAH RAYMOND .....	SICIT GROUP (C)
TOZZI GENNARINO .....	AEROPORTO GUGLIELMO MARCONI DI BOLOGNA (C)
TRAVERSA GUIDO LUIGI .....	TESMEC (C)
TREVES DARIO ITALO .....	DIGITAL BROS (C)

TREVISAN CARLA .....	SICIT GROUP (C)
TREVISANI CESARE .....	TREVI - FINANZIARIA INDUSTRIALE (VP)
TREVISANI DAVIDE .....	TREVI - FINANZIARIA INDUSTRIALE (P)
TREVISANI GIANLUIGI .....	TREVI - FINANZIARIA INDUSTRIALE (VP)
TREVISANI SIMONE .....	TREVI - FINANZIARIA INDUSTRIALE (C)
TREVISANI STEFANO .....	TREVI - FINANZIARIA INDUSTRIALE (CD)
TREVISANI VALTER .....	CATTOLICA ASSICURAZIONI - SOCIETA' CATTOLICA DI ASSICURAZIONE - SOCIETA' COOPERATIVA (DG)
TRIACCA DOMENICO .....	BANCA POPOLARE DI SONDRIO SOCIETA' COOPERATIVA PER AZIONI (C)
TRIBOLDI ALESSANDRO .....	INTRED (C)
TRIBUNO ROBERTO .....	OPENJOBMETIS (SE)
TRIUNFO CINZIA .....	GAS PLUS (C)
TRIVA STEFANIA .....	SABAF (C)
TRIVI DANIELE CARLO .....	AZIMUT HOLDING (SE)
TRIVILLIN ALESSANDRO .....	DANIELI & C. - OFFICINE MECCANICHE (CD)
TROCCHIA ANGELO .....	SAFILO GROUP (CD)
TROMBETTI MARCO .....	DIGITOUCH (C)
TROMBI GINO .....	UBI BANCA - UNIONE DI BANCHE ITALIANE (PO)
TROMBONE DOMENICO .....	ENI (C)
TRONCHETTI PROVERA GIOVANNI .....	PIRELLI & C. (C)
TRONCHETTI PROVERA MARCO .....	PIRELLI & C. (VP,CD) RCS MEDIAGROUP - RIZZOLI CORRIERE DELLA SERA MEDIA-GROUP (C)
TRONCONE MARCO .....	AEROPORTO GUGLIELMO MARCONI DI BOLOGNA (C)
TRONCONI ALESSANDRA .....	SABAF (PS) INTERPUMP GROUP (SE) TIP - TAMBURI INVESTMENT PARTNERS (SE)
TRONDOLI ALBERTO .....	TISCALI (P)
TRONO FEDERICO .....	BASICNET (CD)
TROTTA ROBERTO .....	PIQUADRO (CD)
TROTTER ALESSANDRO .....	CREDITO VALTELLINESE - BANCA PICCOLO CREDITO VALTELLINESE (P) SALINI IMPREGILO (SE)
TROTTI CARLA .....	AEFFE (SE)
TROVÒ ANNAMARIA .....	UNIPOL GRUPPO (C)
TRUPPA VINCENZO .....	CIA - COMPAGNIA IMMOBILIARE AZIONARIA (SE)
TUA GABRIELLA .....	BORGOSIESA (C) CDR ADVANCE CAPITAL (C)
TUGLIANI MATTEO .....	MONNALISA (C)

TULL ALBA VICTORIA .....	AS ROMA (C)
TUNDO CRISTIAN .....	GIGLIO GROUP (PS) SITI - B&T GROUP (SE)
TUNIOLI ROBERTO .....	FERVI (P,CD)
TURCHETTI GIUSEPPE .....	PHARMANUTRA (C)
TURCI SAMUELE .....	OLIDATA (SE)
TURCI SIMONA .....	COSE BELLE D'ITALIA (C)
TURCONI SONIA .....	EUKEDOS (C)
TURICCHI ANTONINO .....	BANCA MONTE DEI PASCHI DI SIENA (VP) LEONARDO (C)
TURRINI ADRIANO .....	UNIPOL GRUPPO (C) UNIPOLSAI ASSICURAZIONI (C)
TURTURRO AGOSTINO .....	ENERTRONICA (SE)
TUSQUETS TRIAS DE BES CARLOS JAVIER .....	BANCA MEDIOLANUM (C)
ULERI RICCARDO .....	LONGINO & CARDENAL (P,CD)
USAI ANTONIO .....	PORTALE SARDEGNA (C)
USBERTI DAVIDE .....	GAS PLUS (P,CD)
USSANI D'ESCOBAR VINCENZO	IMVEST (C)
UVA CRISTIANO .....	CALEIDO GROUP (P,CD)
UVA STEFANO .....	CALEIDO GROUP (C)
VACCA MARIA LAURA .....	BANCO DI SARDEGNA (SE)
VACCA SILVIA .....	BRIOSCHI SVILUPPO IMMOBILIARE (C)
VACCARI MARCO .....	PRISMI (PS)
VACCARONO FABIO DOMENICO	IL SOLE 24 ORE (C)
VACCHI ALBERTO .....	IMA - INDUSTRIA MACCHINE AUTOMATICHE (P,CD)
VACCHI GIANLUCA .....	IMA - INDUSTRIA MACCHINE AUTOMATICHE (C)
VACCHI MARCO .....	IMA - INDUSTRIA MACCHINE AUTOMATICHE (PO,C)
VACIAGO MARINA .....	M&C (C)
VAGLIECO ALFREDO .....	CALEIDO GROUP (PS)
VAJA GEORG .....	ALERION - ALERION CLEAN POWER (VP,CD)
VALDAMERI LUCA .....	WIIT (PS) I GRANDI VIAGGI (SE)
VALENSISE MICHELE .....	TELECOM ITALIA (C)

VALENTE PIERGIORGIO .....	GUALA CLOSURES (SE)
VALENTI CESARE .....	ITWAY (CD)
VALENTI MARIO .....	MONCLER (SE)
VALENTINI CRISTINA .....	NEODECORTECH (VP)
VALENTINO MONICA .....	PIERREL (SE)
VALENTINO ROBERTO .....	ASKOLL EVA (PS)
VALERIO GIORGIO GIANNINO	BANCA MONTE DEI PASCHI DI SIENA (C) MASSIMO ZANETTI BEVERAGE GROUP (C)
VALOTTI GIOVANNI .....	A2A (P)
VALSECCHI FRANCESCO .....	ANIMA HOLDING (C)
VANDA EUGENIO .....	CATTOLICA ASSICURAZIONI - SOCIETA' CATTOLICA DI ASSI- CURAZIONE - SOCIETA' COOPERATIVA (C)
VANDELLI ALESSANDRO .....	BPER BANCA (CD)
VANINI SILVIA .....	BIESSE (C)
VANNI RAFFAELE .....	INNOVATEC (C)
VANNUCCI LUCA .....	ECOSUNTEK (PS)
VANZETTA MARA .....	MASSIMO ZANETTI BEVERAGE GROUP (C) VINCENZO ZUCCHI (C)
VANZI MASSIMO .....	ELES SEMICONDUCTOR EQUIPMENT (C)
VARACCA CAPELLO EDOARDO	CROWDFUNDME (C)
VARANI DONATO .....	EPS EQUITA PEP SPAC 2 (SE)
VARIGNANI LUCA .....	AMM (PS)
VARISCO ANNA MARIA .....	GAS PLUS (C)
VARONE MARCO .....	EXPERT SYSTEM (P)
VARRELLA GIULIO .....	NOTORIOUS PICTURES (SE)
VASCO ELENA .....	DEA CAPITAL (C) FIERA MILANO (C) TERNA - RETE ELETTRICA NAZIONALE (C)
VASQUEZ GIANPAOLO .....	CALEIDO GROUP (SE)
VASSALLO MARIA GRAZIA ...	CIA - COMPAGNIA IMMOBILIARE AZIONARIA (C) CLASS EDITORI (C)
VECCHI VERONICA .....	ITALGAS (C)
VECCHIATI MONICA .....	GEFRAN (C) ACOTEL GROUP (SE)
VECCHIONI FEDERICO .....	BF (CD)
VEDOVINI ANGIOLO .....	CHL - CENTRO HL DISTRIBUZIONE (CCO)
VEGAS GIUSEPPE CARLO FER- DINANDO .....	TECHEDGE (C)
VEGNI STEFANO .....	COSE BELLE D'ITALIA (P,CD)
VELLA FRANCESCO .....	UNIPOLSAI ASSICURAZIONI (C)

VELLANO ENRICO .....	JUVENTUS FOOTBALL CLUB (C)
VELTRI ROSALBA .....	TRIBOO (C)
VENDER GIOVANNI JODY .....	ASSITECA (C) LIFE CARE CAPITAL (C)
VENEZIANI RICCARDO .....	PITECO (C)
VENEZIANO MASSIMO .....	PORTOBELLO (SE)
VENIER STEFANO .....	HERA (CD)
VENOSTA FRANCESCO .....	BANCA POPOLARE DI SONDRIO SOCIETA' COOPERATIVA PER AZIONI (P)
VENTOLA NAZARENO .....	AEROPORTO GUGLIELMO MARCONI DI BOLOGNA (CD,DG)
VENTURELLI VALERIA .....	BPER BANCA (C)
VENTURINI SILVIA .....	SS LAZIO (CS)
VENUTI GIANFRANCO .....	ANIMA HOLDING (C)
VERDE BIAGIO .....	BANCA SISTEMA (SE)
VERDESCA DAVIDE .....	SG COMPANY (P,CD)
VERDIER-NAVES NICOLE .....	EDISON (C)
VERON ERIC JEAN .....	IGD SIIQ - IMMOBILIARE GRANDE DISTRIBUZIONE SOCIETA' DI INVESTIMENTO IMMOBILIARE QUOTATA (C)
VERONESI VALERIO .....	AEROPORTO GUGLIELMO MARCONI DI BOLOGNA (C)
VESCIA MICAELA .....	SIAS - SOCIETA' INIZIATIVE AUTOSTRADALI E SERVIZI (C)
VESTERGAARD-POULSEN SO- REN .....	RECORDATI - INDUSTRIA CHIMICA E FARMACEUTICA (C)
VEZZANI ANDREA .....	ENERGICA MOTOR COMPANY (C)
VIANELLO GIAMPAOLO .....	TXT E-SOLUTIONS (SE)
VIANI GIOVANNI .....	CREDEM - CREDITO EMILIANO (C)
VIBERTI MARCO .....	BIALETTI INDUSTRIE (SE)
VIESTI GIANFRANCO .....	EXPRIVIA (C)
VIGLIANO CARLO .....	ASSITECA (C)
VIGLIONE ROBERTA .....	TAS - TECNOLOGIA AVANZATA DEI SISTEMI (C)
VIGNOLA MARINA .....	HERA (C)
VILLA ADA ESTER GIOVANNA	SICIT GROUP (C)
VILLA GABRIELE .....	CROWDFUNDME (C) MEDIOBANCA - BANCA DI CREDITO FINANZIARIO (C) EDISON (SE)
VILLA GIGLIOLA ADELE .....	BASTOGI (PS) BRIOSCHI SVILUPPO IMMOBILIARE (SE)
VILLA GIOVANNA .....	INTEK GROUP (SE)
VILLA MARELLA IDI MARIA ..	DOVALUE (C)
VILLA PAOLO .....	DIGITAL BROS (PS) FINE FOODS & PHARMACEUTICALS N.T.M. (PS)

VILLA PIETRO MICHELE .....	PIQUADRO (PS) F.I.L.A. - FABBRICA ITALIANA LAPIS ED AFFINI (SE)
VILLANI ALBERTO .....	DE' LONGHI (SE) INTEK GROUP (SE) PIRELLI & C. (SE)
VILLOIS BRUNO .....	POLIGRAFICI PRINTING (C)
VINCI FRANCESCO SAVERIO ..	MEDIOBANCA - BANCA DI CREDITO FINANZIARIO (C,DG)
VINZIA MARIO .....	ENAV (C)
VIOZZI MARZIANO .....	FINECOBANK (SE)
VIRENTI PAOLO .....	PITECO (CD)
VISCONTI ANGELICA .....	SALVATORE FERRAGAMO (C)
VISENTIN GRAZIANO GIANMI- CHELE .....	PIAGGIO & C. (C) PLC (C) H-FARM (SE)
VISMARA ANDREA ATTILIO MARIO .....	EQUITA GROUP (CD)
VITA ENRICO .....	AMPLIFON (CD,DG)
VITALE MARCO CLAUDIO ....	ANTARES VISION (C) LU-VE (C)
VITALI DUCCIO .....	ALKEMY (CD)
VITALI LAURA .....	BANCA POPOLARE DI SONDRIO SOCIETA' COOPERATIVA PER AZIONI (SE)
VITALI PIERA .....	PIAGGIO & C. (PS)
VITANZA DONATELLA .....	IRCE (SE)
VITELLI SERGIO .....	POLIGRAFICI PRINTING (C)
VITIELLO UMBERTO .....	CIA - COMPAGNIA IMMOBILIARE AZIONARIA (C)
VITTORELLI CORRADO .....	OPENJOBMETIS (C)
VITTORELLI MARCO .....	OPENJOBMETIS (P)
VIVALDI ADRIANO .....	AQUAFIL (CD)
VIVENZI MAURO GIORGIO ....	SABAF (SE)
VOCI PIETRO .....	AEROPORTO GUGLIELMO MARCONI DI BOLOGNA (PS)
VOLO GRAZIA .....	SALINI IMPREGILO (C)
VOLPATO FRANCO .....	H-FARM (SE)
VOLPE MARIA GIOVANNA ....	ITALIA INDEPENDENT GROUP (SE)
VOLPE TONI .....	FALCK RENEWABLES (CD,DG)
VOLPI CARLO .....	PHARMANUTRA (C)
VOLPI MARIO .....	NETWEEK (C)
VOLTA FILIPPO MARIA .....	DATALOGIC (C) FINLOGIC (C)
VOLTA ROMANO .....	DATALOGIC (P)

VOLTA VALENTINA .....	DATALOGIC (CD) IMA - INDUSTRIA MACCHINE AUTOMATICHE (C)
VOZA MAURIZIO .....	UNIEURO (SE)
WEBER GUGLIELMO .....	INTESA SANPAOLO (C)
WILHELM INGMAR .....	AGATOS (P)
WOLFGRING ALEXANDER .....	UNICREDIT (C)
WOO KWONG CHING PETER ..	SALVATORE FERRAGAMO (C)
XIAOHUA FAN .....	PIRELLI & C. (C)
XILO GIOVANNI .....	HERA (C)
XINGQIANG YANG .....	PIRELLI & C. (C)
XINPING BAI .....	PIRELLI & C. (C)
YINTAO WEI .....	PIRELLI & C. (C)
ZABBAN FILIPPO .....	F.I.L.A. - FABBRICA ITALIANA LAPIS ED AFFINI (C)
ZACCARI ANGELO .....	ISAGRO (C) SITI - B&T GROUP (C)
ZAFFAINA MONICA .....	RENERGETICA (SE)
ZAFFARAMI ANTONIO .....	ELES SEMICONDUCTOR EQUIPMENT (P)
ZAFFARAMI FRANCESCA .....	ELES SEMICONDUCTOR EQUIPMENT (CD)
ZALTRON SARA .....	BIM - BANCA INTERMOBILIARE DI INVESTIMENTI E GESTIONI (C)
ZAMBELLI GUERRINO .....	EMAK (C)
ZAMBELLI ROSSANA .....	UNIPOL GRUPPO (C)
ZAMBON ELENA EMILIA TE- RESA .....	UNICREDIT (C)
ZAMBON MARGHERITA ELE- NA MARIA .....	AQUAFIL (C) ISAGRO (C)
ZAMBONI DANIELE .....	INTESA SANPAOLO (C)
ZAMBOTTI ALESSANDRO .....	AZIMUT HOLDING (CD)
ZAMPETTI MANLIO FILIPPO ...	WM CAPITAL (C)

ZAMPETTI MARCO .....	GRUPPO MOL - GRUPPO MUTUIONLINE (C)
ZAMPIERI UGO .....	AMBROMOBILIARE (C)
ZANCHETTA ALESSANDRO ...	SOMEC (CD)
ZANELLI ANDREA .....	BORGOSIESA (C) CDR ADVANCE CAPITAL (C)
ZANETTI EMILIO .....	UBI BANCA - UNIONE DI BANCHE ITALIANE (PO)
ZANETTI LAURA .....	ITALMOBILIARE (P) MASSIMO ZANETTI BEVERAGE GROUP (C)
ZANETTI MASSIMO .....	MASSIMO ZANETTI BEVERAGE GROUP (P,CD)
ZANETTI MATTEO .....	MASSIMO ZANETTI BEVERAGE GROUP (C)
ZANICHELLI LINO .....	SERVIZI ITALIA (C)
ZANINI MARIANI ALESSAN- DRO .....	POLIGRAFICI EDITORIALE (C)
ZANNIER MAURIZIO .....	INIZIATIVE BRESCIANE (C)
ZANNONI PAOLO .....	AUTOGRILL (P)
ZANOBIO MARCO GIUSEPPE ..	DIGITAL360 (SE) NEXI (SE)
ZANON DI VALGIURATA LU- CIO IGINO .....	CREDEM - CREDITO EMILIANO (P)
ZANOTTI ALESSANDRO .....	BANCA CARIGE - CASSA DI RISPARMIO DI GENOVA E IMPERIA (COS)
ZANOTTI GIOVANNA .....	DIGITAL VALUE (C)
ZAQUI MICHAEL .....	GEDI GRUPPO EDITORIALE (C)
ZAPPONINI GIANALBERTO ....	TELESIA (CD)
ZARGHETTA EDOARDO .....	SOSTRAVEL.COM (C)
ZEME MICHELA .....	EQUITA GROUP (C) INWIT - INFRASTRUTTURE WIRELESS ITALIANE (SE)
ZERMINI GIUSEPPE .....	ALFIO BARDOLLA TRAINING GROUP (PS)
ZHAO YUE .....	GIGLIO GROUP (C)
ZINGALES RICCARDO .....	COFIDE - GRUPPO DE BENEDETTI (PS) CIR - COMPAGNIE INDUSTRIALI RIUNITE (SE) SOGEFI (SE)
ZINI ANDREA .....	ILPRA (CD)
ZINI CARLO .....	UNIPOL GRUPPO (C)
ZINOLLI CLAUDIO .....	ASSITECA (C)
ZIRONI AMBRA .....	AZIMUT HOLDING (C)
ZOANI LUCA .....	BANCA POPOLARE DI SONDRIO SOCIETA' COOPERATIVA PER AZIONI (SE)
ZOCCHI ANDREA GIUSEPPE ...	TECHNOGYM (C)
ZOCCHI ROBERTO .....	AMBIENTHESIS (C)
ZOPPI GIORGIO .....	BUZZI UNICEM (SE)

ZOPPO MARIA CRISTINA .....	INTESA SANPAOLO (CCO)
ZORZELLA EMIDIO .....	ANTARES VISION (P,CD)
ZOTTOLI GIUSEPPE .....	FINLOGIC (C) GEL (C) I.L.L.A. (C)
ZUCCA MIRCO .....	BANCO DI SARDEGNA (SE)
ZUCHELLI SUSANNA .....	VALSOIA (C)
ZUCCHETTI CRISTINA .....	BANCO BPM (C)
ZUCCHETTI FABIO .....	LANDI RENZO (PS)
ZUFFA GIORGIO .....	ROSETTI MARINO (C)
ZUGARO PAOLO .....	CEMENTIR HOLDING (DG)
ZUGOLARO YURI .....	GIORGIO FEDON & FIGLI (PS) FERVI (SE)
ZULIANI UMBERTO .....	SERVIZI ITALIA (C)
ZUNINO DE PIGNIER MARIA ALESSANDRA .....	TERNA - RETE ELETTRICA NAZIONALE (SE)
ZUPPICHIN FILIPPO .....	PIOVAN (CD)
ZUR NEDDEN CORINNA KA- TRIN .....	AMBROMOBILIARE (CD,DG) OFFICINA STELLARE (C)
ZWICK ELMAR .....	ALERION - ALERION CLEAN POWER (C)



PRINCIPALI PARTITE DEL PORTAFOGLIO TITOLI  
DELLE SOCIETÀ QUOTATE NELLA BORSA ITALIANA  
(MTA - Mercato Telematico Azionario)

*N O T A*

*Le percentuali riportate nelle tabelle si riferiscono alla data di chiusura dell'esercizio delle società indicate. Sono state evidenziate le sole quote di partecipazione superiori all'1% o, nel caso di azioni quotate, allo 0,1%. Il valore totale di bilancio delle partecipazioni elencate esclude i versamenti in conto aumento di capitale ed è al lordo dei decimi da versare. Non sono incluse le partecipazioni di società estere quotate nella Borsa italiana.*

SOCIETÀ e principali partite del loro portafoglio	Sede	Quota di par- ticipa- zione %	Valore di bilancio		Valore di Borsa	Plus o Minus
			2017	2018		
(migliaia di euro)						
<b>A2A</b>						
UNARETI .....	BRESCIA	100,00	1.381.881	1.381.881	-	-
A2A AMBIENTE .....	BRESCIA	100,00	634.894	634.894	-	-
A2A GENCOGAS .....	GISSI (CH)	100,00	510.317	510.317	-	-
A2A CALORE & SERVIZI S.R.L. ....	BRESCIA	100,00	334.617	330.627	-	-
ACSM-AGAM .....	MONZA (MB)	41,34	34.051	190.579	136.356	-54.223
A2A ENERGIEFUTURE .....	MILANO	100,00	262.730	189.730	-	-
A2A CICLO IDRICO .....	BRESCIA	100,00	167.000	167.000	-	-
LINEA GROUP HOLDING .....	BRESCIA	51,00	109.379	109.379	-	-
EPCG - ELEKTROPRIVREDA CRNE GORE A.D....	MONTENEGRO	18,70	224.186	108.960	-	-
A2A ENERGIA .....	MILANO	100,00	98.743	97.039	-	-
RETRAGAS S.R.L. ....	BRESCIA	87,27	30.105	30.105	-	-
A2A ILLUMINAZIONE PUBBLICA S.R.L. ....	BRESCIA	100,00	28.600	28.600	-	-
AZIENDA SERVIZI VALTROMPIA .....	GARDONE VAL TROMPIA (BS)	74,55	10.758	10.758	-	-
A2A SMART CITY .....	BRESCIA	87,00	9.222	9.222	-	-
A2A ENERGY SOLUTION S.R.L. ....	MILANO	100,00	10	4.575	-	-
PROARIS S.R.L. ....	MILANO	60,00	3.557	3.557	-	-
CAMUNA ENERGIA S.R.L. ....	CEDEGOLO (BS)	74,50	740	740	-	-
SVILUPPO TURISTICO LAGO D'ISEO .....	ISEO (BS)	24,29	735	735	-	-
PLURIGAS (IN LIQUIDAZIONE) .....	MILANO	70,00	560	560	-	-
SEASM S.R.L. ....	BRESCIA	67,00	469	469	-	-
SET .....	TOSCOLANO MADERNO (BS)	49,00	466	466	-	-
GE.SI. S.R.L. ....	BRESCIA	47,00	466	466	-	-
SERIO ENERGIA S.R.L. ....	CONCORDIA SULLA SECCHIA (MO)	40,00	400	400	-	-
A2ABROAD .....	MILANO	100,00	-	300	-	-
IMMOBILIARE FIERA DI BRESCIA .....	BRESCIA	1,21	280	280	-	-
A2A MONTENEGRO D.O.O. ....	MONTENEGRO	100,00	102	102	-	-
A2A RINNOVABILI .....	TRENTO	100,00	50	50	-	-
A2A SECURITY S.C.P.A. ....	MILANO	47,60	23	23	-	-
VISANO SOCIETA' TRATTAMENTO REFLUI S.C.A. R.L. ....	BRESCIA	40,00	10	10	-	-
A2A ALFA S.R.L. ....	MILANO	70,00	-	-	-	-
ERGO ENERGIA S.R.L. (IN LIQUIDAZIONE) .....	MILANO	50,00	-	-	-	-
ALTRE .....			37.057	617	-	-
			<b>3.881.408</b>	<b>3.812.441</b>		

SOCIETÀ e principali partite del loro portafoglio	Sede	Quota di par- teci- pa- zione %	Valore di bilancio		Valore di Borsa	Plus o Minus
			2017	2018		
(migliaia di euro)						
ACEA						
ARETI .....	ROMA	100,00	683.861	683.861	-	-
ACEA ATO 2 .....	ROMA	96,46	585.442	585.442	-	-
ACEA ENERGIA .....	ROMA	100,00	277.044	277.044	-	-
ACQUE BLU FIORENTINE .....	ROMA	75,01	43.911	43.911	-	-
ACEA PRODUZIONE .....	ROMA	100,00	43.441	43.441	-	-
ACEA AMBIENTE S.R.L.....	MILANO	100,00	32.573	32.573	-	-
SARNESE VESUVIANO S.R.L.....	ROMA	95,79	163	21.410	-	-
OMBRONE.....	ROMA	99,51	19.383	19.383	-	-
ACQUE BLU ARNO BASSO .....	ROMA	76,67	14.663	14.663	-	-
ACEA INTERNATIONAL S.A.....	REPUBBLICA DOMINICANA	99,99	8.297	12.891	-	-
INTESA ARETINA S.C.R.L.....	MILANO	35,00	11.505	11.505	-	-
ACEA LIQUIDATION AND LITIGATION S.R.L.....	ROMA	100,00	9.821	9.821	-	-
ACEA ELABORI .....	ROMA	100,00	4.814	7.209	-	-
UMBRA ACQUE .....	PONTE S. GIOVANNI (PG)	40,00	6.851	6.851	-	-
AQUASER S.R.L.....	VOLTERRA (PI)	93,06	5.417	5.417	-	-
ACEA ATO 5 .....	FROSINONE	98,45	13.934	5.229	-	-
UMBRIADUE SERVIZI IDRICI S.C.R.L. ....	TERNI	64,00	2.877	2.877	-	-
CREA GESTIONI S.R.L.....	ROMA	100,00	6.127	2.874	-	-
POLO TECNOLOGICO INDUSTRIALE ROMANO..	ROMA	4,10	2.350	2.350	-	-
GEAL .....	LUCCA	19,20	2.059	2.059	-	-
ACQUE INDUSTRIALI S.R.L.....	OSPEDALETTO (PI)	51,00	1.222	1.222	-	-
ACEA ILLUMINAZIONE PUBBLICA (IN LIQUIDA- ZIONE) .....	ROMA	100,00	4.590	962	-	-
AGUAZUL BOGOTA S.A.....	COLOMBIA	51,00	570	548	-	-
UMBRIA DISTRIBUZIONE GAS .....	TERNI	15,00	318	318	-	-
ACEA 8CENTO.....	ROMA	100,00	120	120	-	-
ECOMED S.R.L. (IN LIQUIDAZIONE).....	ROMA	50,00	118	118	-	-
TWS- TECHNOLOGIES FOR WATER SERVICES..	DESENZANO DEL GARDA (BS)	100,00	64	64	-	-
PARCO DELLA MISTICA .....	ROMA	100,00	60	60	-	-
INGEGNERIE TOSCANE S.R.L.....	FIRENZE	42,52	58	58	-	-
ACEA ENERGY MANAGEMENT S.R.L.....	ROMA	100,00	50	50	-	-
CONSORCIO ACEA-ACEA DOMINICANA.....	REPUBBLICA DOMINICANA	50,00	43	43	-	-
DLT.N.E. S.C.A.R.L.....	BRINDISI	1,45	12	12	-	-

SOCIETÀ e principali partite del loro portafoglio	Sede	Quota di par- ticipa- zione %	Valore di bilancio		Valore di Borsa	Plus o Minus
			2017	2018		
(migliaia di euro)						
CREA - COSTRUZIONE RIORDINO ESERCIZIO ACQUEDOTTI (IN LIQUIDAZIONE) .....	ROMA	100,00	-	-	-	-
HYDRECO S.C.A.R.L. IN LIQUIDAZIONE.....	STUDIO BARONE (CS)	60,00	-	-	-	-
SIENERGIA (IN LIQUIDAZIONE).....	PERUGIA	42,08	-	-	-	-
MARCO POLO (IN LIQUIDAZIONE).....	ROMA	33,00	-	-	-	-
CITELUM NAPOLI PUBBLICA ILLUMINAZIONE S.C.A.R.L.....	NAPOLI	32,18	306	-	-	-
WRC PLC .....	REGNO UNITO	16,00	-	-	-	-
ALTRE.....			4.531	2	-	-
			<u>1.786.595</u>	<u>1.794.388</u>		
<b>ACOTEL GROUP</b>						
ACOTEL DO BRASIL LTDA.....	BRASILE	100,00	4.485	2.038	-	-
ACOTEL INTERACTIVE INC.....	STATI UNITI	100,00	5.547	576	-	-
AEM - ADVANCED ELECTRONIC MICROSY- STEMS.....	ROMA	99,90	328	328	-	-
ACOTEL CHILE SA .....	CILE	100,00	17	17	-	-
ACOTEL ESPANA SL.....	SPAGNA	100,00	3	-	-	-
BUCKSENSE INC.....	STATI UNITI	100,00	7	-	-	-
			<u>10.387</u>	<u>2.959</u>		
<b>ACSM-AGAM</b>						
ACSM-AGAM RETI GAS-ACQUA .....	MONZA	100,00	54.614	79.736	-	-
ACEL ENERGIE S.R.L.....	LECCO	100,00	-	61.800	-	-
LARIO RETI GAS S.R.L.....	LECCO	100,00	-	55.956	-	-
ACSM AMBIENTE S.R.L.....	MONZA	100,00	-	45.249	-	-
ENERXENIA.....	COMO	92,65	11.519	35.780	-	-
VARESE RISORSE.....	MONZA (MB)	100,00	-	34.275	-	-
SERENISSIMA GAS.....	COMO	79,38	29.247	29.247	-	-
RETI VALTELLINA VALCHIAVENNA S.R.L. ....	SONDRIO	100,00	-	20.875	-	-
AEVV IMPIANTI.....	MONZA (MB)	100,00	-	9.853	-	-
AEVV FARMACIE S.R.L.....	MONZA (MB)	100,00	-	4.495	-	-
COMMERCIALE GAS & LUCE S.R.L.....	GALLARATE (VA)	25,00	-	2.875	-	-

SOCIETÀ e principali partite del loro portafoglio	Sede	Quota di par- tecipa- zione %	Valore di bilancio		Valore di Borsa	Plus o Minus
			2017	2018		
(migliaia di euro)						
COMOCALOR .....	COMO	51,00	2.387	2.386	-	-
ENERGY TRADE .....	BOLOGNA	21,29	-	636	-	-
COMODEPUR .....	COMO	9,81	425	425	-	-
COMO ENERGIA S.C.R.L. (IN LIQUIDAZIONE) ...	COMO	70,00	11	11	-	-
SO.E.RA. ENERGY CALOR CONSORZIO .....	COMO	50,00	10	10	-	-
PREALPI ENERGIA .....	VARESE	12,47	-	-	-	-
ALTRE .....			2.071	23	-	-
			100.284	383.632		
<b>AEDES SIIQ</b>						
S.A.T.A.C. SIIQ .....	MILANO	100,00	-	55.488	-	-
NOVIPRAGA SIIQ .....	MILANO	100,00	-	27.983	-	-
EFIR SARL .....	LUSSEMBURGO	33,33	-	19.644	-	-
THE MARKET LP SCA .....	MILANO	40,00	-	13.500	-	-
PRAGAQUATTRO CENTER SIIQ .....	MILANO	100,00	-	9.075	-	-
PRAGASEI S.R.L. ....	MILANO	50,10	-	7.499	-	-
PRAGAUNDICI SIIQ .....	MILANO	100,00	-	5.636	-	-
INVESCO SA .....	LUSSEMBURGO	40,00	-	4.849	-	-
BORLETTI GROUP SAM SA .....	LUSSEMBURGO	40,00	-	182	-	-
PRAGA RES S.R.L. ....	MILANO	100,00	-	-	-	-
			-	143.856		
<b>AEFFE</b>						
MOSCHINO .....	S. GIOVANNI IN MARGINANO (RN)	70,00	46.857	46.857	-	-
POLLINI .....	GATTEO (FC)	100,00	41.946	41.946	-	-
AEFFE RETAIL .....	S. GIOVANNI IN MARGINANO (RN)	100,00	26.593	26.593	-	-
AEFFE USA INC .....	STATI UNITI	100,00	10.665	10.665	-	-
VELMAR .....	S. GIOVANNI IN MARGINANO (RN)	100,00	8.290	8.290	-	-
AEFFE FRANCE SARL .....	FRANCIA	100,00	5.019	5.019	-	-
AEFFE SHANGHAI .....	CINA	100,00	-	1.324	-	-

SOCIETÀ e principali partite del loro portafoglio	Sede	Quota di par- teci- pa- zione %	Valore di bilancio		Valore di Borsa	Plus o Minus
			2017	2018		
(migliaia di euro)						
AEFFE UK LTD .....	REGNO UNITO	100,00	478	478	-	-
AEFFE JAPAN INC .....	GIAPPONE	100,00	-	-	-	-
ALTRE .....			11	11	-	-
			139.859	141.183		
<b>AEROPORTO GUGLIELMO MARCONI DI BOLOGNA</b>						
TAG BOLOGNA S.R.L. ....	BOLOGNA	100,00	87	2.550	-	-
FAST FREIGHT MARCONI .....	BOLOGNA	100,00	597	597	-	-
BOLOGNA WELCOME S.R.L. ....	BOLOGNA	10,00	40	40	-	-
CONSORZIO ENERGIA FIERA DISTRICT .....	BOLOGNA	4,76	2	2	-	-
RAVENNA TERMINAL PASSEGGERI S.R.L. ....	RAVENNA	24,00	-	-	-	-
ALTRE .....			117	-	-	-
			843	3.189		
<b>ALERION - ALERION CLEAN POWER</b>						
ALERION ENERGIE RINNOVABILI .....	MILANO	100,00	151.194	151.195	-	-
EOLICA PM S.R.L. ....	BOLZANO	100,00	-	17.800	-	-
GREEN ENERGY SARDEGNA S.R.L. ....	CAGLIARI	100,00	-	7.700	-	-
FRI-EL ALBARETO S.R.L. ....	BOLZANO	100,00	-	4.700	-	-
ALERION REAL ESTATE (IN LIQUIDAZIONE) .....	MILANO	100,00	673	673	-	-
ALERION SERVIZI TECNICI E SVILUPPO S.R.L. ....	MILANO	100,00	113	113	-	-
ALERION BIOENERGY S.R.L. (IN LIQUIDAZIONE)	MILANO	100,00	-	-	-	-
			151.980	182.181		
<b>AMBIENTHESIS</b>						
LA TORRAZZA S.R.L. ....	SEGRATE (MI)	100,00	3.670	2.670	-	-
DAISY S.R.L. ....	MODUGNO (BA)	50,00	2.410	2.410	-	-
EKOTEKNO ZOO .....	POLONIA	90,00	2.015	2.015	-	-
BIOAGRITALIA S.R.L. ....	SEGRATE (MI)	70,00	966	966	-	-
VALDASTICO IMMOBILIARE S.R.L. ....	SEGRATE (MI)	100,00	700	800	-	-

SOCIETÀ e principali partite del loro portafoglio	Sede	Quota di partecipazione %	Valore di bilancio		Valore di Borsa	Plus o Minus
			2017	2018		
(migliaia di euro)						
BARRICALLA S.R.L.....	TORINO	35,00	723	723	-	-
GREEN PIEMONTE S.R.L. ....	SEGRATE (MI)	100,00	-	300	-	-
DIMENSIONE GREEN S.R.L. ....	SEGRATE (MI)	51,00	-	26	-	-
BALANGERO S.C.A.R.L. ....	QUINCINETTO (TO)	81,75	8	8	-	-
SI GREEN UK LTD.....	REGNO UNITO	100,00	-	-	-	-
GRANDI BONIFICHE S.C.A.R.L. (N LIQUIDAZIONE)	REGGIO EMILIA	40,00	-	-	-	-
ALTRE.....			-	30	-	-
			10.492	9.948		
<b>AMPLIFON</b>						
GAES SA.....	SPAGNA	100,00	-	440.572	-	-
AMPLIFON DEUTSCHLAND GMBH.....	GERMANIA	100,00	150.883	151.586	-	-
AMPLIFON NEDERLAND BV.....	PAESI BASSI	100,00	148.641	149.219	-	-
AMPLIFON GROUP FRANCE SA.....	FRANCIA	100,00	68.475	68.770	-	-
AMPLIFON IBERICA SA.....	SPAGNA	100,00	67.770	68.192	-	-
AMPLIFON AUSTRALIA HOLDING PTY LTD.....	AUSTRALIA	20,00	66.143	67.077	-	-
AMPLIFON USA INC.....	STATI UNITI	100,00	61.097	61.463	-	-
ISTITUTO VALENCIANO DE LA SORDERA SL...	SPAGNA	100,00	-	37.043	-	-
GAES CILE SA.....	CILE	100,00	-	20.659	-	-
BEIJING COHESION HEARING SCIENCE & TECHNOLOGY CO. LTD.....	CINA	51,00	-	19.889	-	-
GAES ARGENTINA SA.....	ARGENTINA	100,00	-	15.509	-	-
AMPLIFON BELGIUM NV.....	BELGIO	100,00	15.309	15.066	-	-
AMPLIFON UK LTD.....	REGNO UNITO	100,00	11.100	13.993	-	-
MEDTECHNICA ORTOPHONE LTD.....	ISRAELE	80,00	8.927	8.927	-	-
AMPLIFON AG.....	SVIZZERA	100,00	3.749	4.025	-	-
MICROSON SA.....	SPAGNA	100,00	-	4.000	-	-
AMPLIFON RE SA.....	LUSSEMBURGO	100,00	3.700	3.700	-	-
HEARING SUPPLIES S.R.L.....	MILANO	100,00	-	2.815	-	-
AMPLIFON MAGYARORSZAG KFT.....	UNGHERIA	100,00	2.653	2.528	-	-
AMPLIFON POLAND SP ZOO.....	POLONIA	100,00	3.849	2.007	-	-
AIDES AUDITIVES DE FRANCE SAS.....	FRANCIA	100,00	-	1.041	-	-
AMPLIFON CELL.....	MALTA	100,00	1.000	1.000	-	-
AUDIO-CONSEIL SAS.....	FRANCIA	100,00	-	886	-	-
MAKSTONE DDITME URUNLERI PERAKENDE SATID AD.....	TURCHIA	51,00	1.144	545	-	-

SOCIETÀ e principali partite del loro portafoglio	Sede	Quota di par- tecipa- zione %	Valore di bilancio		Valore di Borsa	Plus o Minus
			2017	2018		
(migliaia di euro)						
AMPLIFON HEARING MIDDLE EAST.....	EGITTO	51,00	234	234	-	-
AMPLIFON HOLDING FRANCE .....	FRANCIA	100,00	-	-	-	-
AMPLIFON SOUTH AMERICA HOLDING LTDA ..	BRASILE	100,00	880	-	-	-
ALTRE.....			-	-	-	-
			615.554	1.160.746		
<b>ANIMA HOLDING</b>						
ANIMA SGR .....	MILANO	100,00	861.486	1.784.220	-	-
ALTRE.....			820.176	-	-	-
			1.681.662	1.784.220		
<b>AQUAFIL</b>						
AQUAFIL SLO DOO.....	SLOVENIA	100,00	73.343	73.343	-	-
AQUAFIL JIAXING CO LTD.....	CINA	100,00	40.523	53.523	-	-
AQUAFIL USA INC.....	STATI UNITI	100,00	15.907	37.339	-	-
TESSILQUATTRO .....	ARCO (TN)	100,00	16.467	16.467	-	-
AQUAFIL CRO DOO .....	CROAZIA	100,00	11.730	11.730	-	-
AQUAFIL ASIA PACIFIC CO LTD.....	THAILANDIA	99,99	8.608	8.608	-	-
BORGOLON .....	VARALLO POMBIA (NO)	100,00	6.079	6.079	-	-
AQUAFIL ENGINEERING GMBH.....	GERMANIA	90,00	3.470	4.070	-	-
AQUALEUNA GMBH.....	GERMANIA	100,00	-	3.085	-	-
CENON SRO.....	SLOVACCHIA	100,00	985	985	-	-
AQUAFIL TEKSTIL SANAYI VE TICARET AS.....	TURCHIA	99,99	807	807	-	-
AQUAFIL BENELUX FRANCE BVBA .....	BELGIO	100,00	99	99	-	-
AQUAFIL OCEANIA .....	AUSTRALIA	100,00	-	32	-	-
AQUAFIL INDIA PRIVATE LIMITED .....	INDIA	99,97	1	1	-	-
AQUAFIL UK.....	REGNO UNITO	100,00	1.692	-	-	-
ALTRE.....			14	14	-	-
			179.725	216.182		

SOCIETÀ e principali partite del loro portafoglio	Sede	Quota di par- teci- pazi- one %	Valore di bilancio		Valore di Borsa	Plus o Minus
			2017	2018		
(migliaia di euro)						
<b>ARNOLDO MONDADORI EDITORE</b>						
MONDADORI LIBRI .....	MILANO	100,00	343.828	355.010	-	-
ATTICA PUBLICATIONS S.A. ....	GRECIA	41,98	6.467	9.587	-	-
DIRECT CHANNEL .....	MILANO	100,00	7.905	9.208	-	-
MONDADORI SCIENZA .....	MILANO	100,00	7.644	8.988	-	-
ADKAORA S.R.L. ....	MILANO	100,00	6.315	7.299	-	-
MONRADIO S.R.L. ....	MILANO	20,00	7.162	6.023	-	-
SOCIETÀ' EUROPEA DI EDIZIONI.....	MILANO	36,90	12.242	4.424	-	-
MONDADORI INTERNATIONAL BUSINESS S.R.L.	MILANO	100,00	1.894	2.343	-	-
PRESS-DI DISTRIBUZIONE STAMPA E MULTI-MEDIA S.R.L. ....	MILANO	100,00	3.920	1.788	-	-
IMMOBILIARE EDITORI GIORNALI S.R.L.....	ROMA	7,88	51	51	-	-
CONSORZIO EDICOLA ITALIANA .....	MILANO	16,67	10	11	-	-
CONSULEDIT S.C.R.L. (IN LIQUIDAZIONE) .....	MILANO	9,56	1	1	-	-
MONDADORI RETAIL.....	MILANO	100,00	-	-	-	-
ALTRE.....			93.659	5	-	-
			491.098	404.738		
<b>AS ROMA</b> <i>(Dati al 30.VI.2017 e al 30.VI.2018)</i>						
SOCCER SAS DI BRAND MANAGEMENT S.R.L....	ROMA	99,98	123.412	123.412	-	-
ASR MEDIA AND SPONSORSHIP S.R.L. ....	ROMA	11,34	8.571	8.571	-	-
ROMA STUDIO S.R.L. ....	ROMA	100,00	-	10	-	-
			131.983	131.993		
<b>ASCOPIAVE</b>						
AP RETI GAS.....	PIEVE DI SOLIGO (TV)	100,00	298.741	298.741	-	-
ESTENERGY .....	TRIESTE	49,00	39.838	39.838	-	-
BLUE META.....	BERGAMO	100,00	35.323	35.323	-	-
ASCOPIAVE ENERGIE .....	PIEVE DI SOLIGO (TV)	100,00	23.054	28.158	-	-
EDIGAS ESERCIZIO DISTRIBUZIONE GAS .....	PIEVE DI SOLIGO (TV)	100,00	23.318	23.318	-	-

SOCIETÀ e principali partite del loro portafoglio	Sede	Quota di par- tecipa- zione %	Valore di bilancio		Valore di Borsa	Plus o Minus
			2017	2018		
(migliaia di euro)						
UNIGAS DISTRIBUZIONE S.R.L. ....	NEMBRO (BG)	48,86	20.652	20.652	-	-
AP RETI GAS VICENZA.....	PIEVE DI SOLIGO (TV)	100,00	16.300	16.300	-	-
AMGAS BLU S.R.L. ....	FOGGIA	80,00	11.365	15.143	-	-
AP RETI GAS ROVIGO S.R.L. ....	ROVIGO	100,00	14.964	14.964	-	-
ASCOTRADE.....	PIEVE DI SOLIGO (TV)	89,00	4.810	4.810	-	-
ASM SERVIZI ENERGETICI E TECNOLOGICI S.R.L. ....	ROVIGO	49,00	3.333	3.333	-	-
ASCO ENERGY .....	PIEVE DI SOLIGO (TV)	100,00	5.714	609	-	-
ETRA ENERGIA S.R.L. ....	CITTADELLA (PD)	51,00	357	357	-	-
SINERGIE ITALIANE S.R.L. (IN LIQUIDAZIONE)	MILANO	30,94	309	309	-	-
ALTRE.....			1	1	-	-
			498.079	501.856		
<b>ASSICURAZIONI GENERALI</b>						
GENERALI ITALIA.....	MOGLIANO VENETO (TV)	100,00	12.342.956	12.342.956	-	-
GENERALI CEE HOLDING B.V. ....	PAESI BASSI	100,00	5.159.441	5.159.441	-	-
PARTICIPATIE MIJ GRAAFSCHAP HOLLAND N.V.	PAESI BASSI	52,43	4.784.961	4.784.961	-	-
GENERALI BETEILIGUNGS GMBH.....	GERMANIA	100,00	3.074.808	3.074.808	-	-
GENERALI ESPANA HOLDING S.A. ....	SPAGNA	100,00	647.792	647.792	-	-
GENERALI (SCHWEIZ) HOLDING A.G. ....	SVIZZERA	51,05	560.113	581.611	-	-
GENERALI FRANCE S.A. ....	FRANCIA	66,92	529.486	529.494	-	-
EUROPE ASSISTANCE HOLDING SA .....	FRANCIA	95,69	406.610	467.187	-	-
GENERALI DEUTSCHLAND HOLDING AG .....	GERMANIA	4,04	234.342	234.342	-	-
GENERALI CHINA LIFE INSURANCE CO. LTD. ...	CINA	50,00	235.052	234.186	-	-
TRANSOCEAN HOLDING CORPORATION.....	STATI UNITI	100,00	178.225	187.214	-	-
GENERALI VIETNAM LIFE INSURANCE LLC.....	VIETNAM	100,00	126.357	180.647	-	-
LION RIVER I N.V.....	PAESI BASSI	28,33	177.864	170.636	-	-
GENERALI BRASIL SEGUROS SA .....	BRASILE	99,07	135.106	136.134	-	-
GUOTAI ASSET MANAGEMENT CO. ....	CINA	30,00	130.784	130.303	-	-
GENERALI BETEILIGUNGSVERWALTUNG GMBH	AUSTRIA	100,00	122.876	122.876	-	-
GENERALI REAL ESTATE .....	TRIESTE	100,00	105.160	105.160	-	-
GENERALI CHINA INSURANCE CO. LTD. ....	CINA	49,00	81.438	81.138	-	-
GENERALI INVESTMENTS HOLDING .....	TRIESTE	37,72	78.000	78.000	-	-

SOCIETÀ e principali partite del loro portafoglio	Sede	Quota di par- ticipa- zione %	Valore di bilancio		Valore di Borsa	Plus o Minus
			2017	2018		
			(migliaia di euro)			
GENERALI COMPANHIA DE SEGUROS S.A. ....	PORTOGALLO	100,00	61.322	61.322	-	-
GSS - GENERALI SHARED SERVICES S.C.A.R.L.	TRIESTE	47,80	48.502	47.628	-	-
GLL GMBH & CO RETAIL KG.....	GERMANIA	31,50	49.376	39.839	-	-
GENERALI HELLAS INSURANCE COMPANY S.A.	GRECIA	100,00	24.802	24.802	-	-
GENERALI FINANCIAL ASIA LTD.....	HONG KONG	100,00	10.856	18.629	-	-
GENERALI VITALITY GMBH.....	GERMANIA	100,00	17.599	18.162	-	-
REDOZE HOLDING N.V.....	PAESI BASSI	6,02	18.155	18.155	-	-
FIN.PRIV S.R.L. ....	MILANO	14,29	14.352	14.352	-	-
GENERALI VIDA COMPANHIA DE SEGUROS S.A.	PORTOGALLO	86,60	13.205	13.205	-	-
CAJA DE AHORRO Y SEGURO S.A. ....	ARGENTINA	62,50	17.711	9.299	-	-
CMN GLOBAL INC.....	CANADA	100,00	6.328	6.098	-	-
FATA ASIGURARI S.A.....	ROMANIA	100,00	4.319	3.490	-	-
GENERALI LINK LIMITED .....	IRLANDA	100,00	2.000	2.000	-	-
NEIP II.....	CONEGLIANO (TV)	48,16	1.806	1.806	-	-
VENICE.....	VICENZA	15,75	3.232	1.560	-	-
GENERALI CST S.R.L.....	TRIESTE	100,00	1.410	1.410	-	-
TRIESTE ADRIATIC MARITIME INITIATIVES S.R.L. ....	TRIESTE	11,26	575	647	-	-
GENERALI BUSINESS SOLUTIONS S.C.P.A. ....	TRIESTE	1,22	484	484	-	-
PERILS A.G. ....	SVIZZERA	10,00	342	355	-	-
H2I - HOLDING DI INIZIATIVA INDUSTRIALE ...	ROMA	10,51	1.050	171	-	-
GENERALI CONSULTING SOLUTIONS LLC.....	STATI UNITI	100,00	130	137	-	-
SOA GROUP.....	ROMA	10,06	93	93	-	-
PROTOS.....	ROMA	17,80	60	60	-	-
GENERALI LATAM LTDA.....	BRASILE	99,99	34	31	-	-
GENERALI ECUADOR S.A.....	ECUADOR	52,45	21	22	-	-
GENAMERICA MANAGEMENT CORP.....	STATI UNITI	100,00	8	8	-	-
GENERALI REALTIES LTD.....	ISRAELE	100,00	-	-	-	-
STA - SERVIZI TECNOLOGICI AVANZATI (IN AMMINISTRAZIONE STRAORDINARIA).....	BOLOGNA	25,00	-	-	-	-
WELION S.C.A.R.L. ....	TRIESTE	1,00	-	-	-	-
ALTRE.....			322.677	797	-	-
			29.731.820	29.533.448		

SOCIETÀ e principali partite del loro portafoglio	Sede	Quota di par- teci- pazione %	Valore di bilancio		Valore di Borsa	Plus o Minus
			2017	2018		
(migliaia di euro)						
<b>ASTM</b>						
SIAS - SOCIETA' INIZIATIVE AUTOSTRADALI E SERVIZI.....	TORINO	61,69	1.402.911	1.402.911	1.695.010	+292.099
IGLI.....	MILANO	60,00	233.475	233.475	-	-
ITINERA.....	TORTONA (AL)	66,12	158.022	158.022	-	-
SINA - SOCIETA' INIZIATIVE NAZIONALI AUTO- STRADALI.....	MILANO	100,00	20.774	20.774	-	-
BAGLIETTO.....	LA SPEZIA	31,00	9.547	9.547	-	-
INTERPORTO RIVALTA SCRIVIA S.R.L.....	RIVALTA SCRIVIA (AL)	4,34	575	575	-	-
SISTEMI E SERVIZI S.C.A R.L.....	TORTONA (AL)	14,00	14	14	-	-
EDILROVACCIO 2 S.R.L. (IN LIQUIDAZIONE) ....	TORINO	20,00	-	-	-	-
ALTRE.....			8.682	3.229	-	-
			1.834.000	1.828.547		
<b>ATLANTIA</b>						
EMITTENTI TITOLI (IN LIQUIDAZIONE).....	MILANO	7,24	-	-	-	-
FIRENZE PARCHEGGI.....	FIRENZE	5,47	1.854	-	-	-
AUTOSTRADE PER L'ITALIA.....	ROMA	88,06	5.332.942	5.332.749	-	-
ABERTIS HOLCO S.A.....	SPAGNA	50,00	-	3.383.675	-	-
AEROPORTI DI ROMA.....	FIUMICINO (RM)	99,38	2.912.703	2.912.507	-	-
HOCHTIEF AKTIENGEDELLSCHAF.....	GERMANIA	23,86	-	1.983.597	-	-
AERO 1 GLOBAL & INTERNATIONAL S.A.R.L.....	LUSSEMBURGO	100,00	-	1.030.678	-	-
AUTOSTRADE DELL'ATLANTICO S.R.L.....	ROMA	100,00	754.584	754.584	-	-
AZZURRA AEROPORTI S.R.L.....	ROMA	52,69	353.063	353.063	-	-
AEROPORTO GUGLIELMO MARCONI DI BOLO- GNA.....	BOLOGNA	29,38	164.516	164.516	117.896	-46.620
STALEXPORT AUTOSTRADY S.A.....	POLONIA	61,20	104.843	104.843	-	-
TELEPASS.....	ROMA	100,00	26.629	26.533	-	-
PAVIMENTAL.....	ROMA	59,40	19.533	19.536	-	-
PUNE SOLAPUR EXPRESSWAY PRIVATE LTD....	INDIA	50,00	16.364	16.377	-	-
FIUMICINO ENERGIA S.R.L.....	FIUMICINO (RM)	87,14	7.673	7.673	-	-
SPEA ENGINEERING.....	ROMA	60,00	3.734	3.734	-	-
AUTOSTRADE INDIAN INFRASTRUCTURE DEVELOPMENT PRIVATE LTD.....	INDIA	99,99	486	486	-	-
DOMINO S.R.L.....	ROMA	100,00	13	21	-	-

SOCIETÀ e principali partite del loro portafoglio	Sede	Quota di par- teci- pazione %	Valore di bilancio		Valore di Borsa	Plus o Minus
			2017	2018		
(migliaia di euro)						
GEMINA FIDUCIARY SERVICES SA .....	LUSSEMBURGO	99,99	-	-	-	-
COMPAGNIA AEREA ITALIANA.....	FIUMICINO (RM)	6,52	-	-	-	-
ALTRE.....			-	-	-	-
			<b>9.698.937</b>	<b>16.094.572</b>		
<b>AUTOGRILL</b>						
AUTOGRILL EUROPE .....	NOVARA	100,00	85	333.467	-	-
HMSHOST CORPORATION.....	STATI UNITI	100,00	217.423	218.254	-	-
AUTOGRILL ITALIA.....	NOVARA	100,00	60	156.641	-	-
AUTOGRILL ADVANCED BUSINESS SERVICE ...	NOVARA	100,00	60	3.291	-	-
ALTRE.....			336.982	-	-	-
			<b>554.610</b>	<b>711.653</b>		
<b>AUTOSTRADE MERIDIONALI</b>						
CONSORZIO AUTOSTRADE ITALIANE ENERGIA	ROMA	1,19	1	1	-	-
			1	1		
<b>AVIO</b>						
AS PROPULSION INTERNATIONAL B.V.....	PAESI BASSI	100,00	58.640	58.640	-	-
REGULUS S.A. ....	GUYANA FRANCESE	60,00	9.590	9.590	-	-
SPACELAB .....	ROMA	70,00	3.825	8.107	-	-
EUROPROPULSION S.A. ....	FRANCIA	50,00	3.699	3.698	-	-
TERMICA COLLEFFERRO .....	BOLOGNA	40,00	2.008	3.636	-	-
AVIO INDIA AVIATION AEROSPACE PRIVATE LIMITED (IN LIQUIDAZIONE).....	INDIA	100,00	114	114	-	-
AVIO GUYANA SAS.....	GUYANA FRANCESE	100,00	-	50	-	-
SERVIZI COLLEFFERRO - SOCIETA' CONSORTILE PER AZIONI .....	COLLEFFERRO (RM)	32,00	38	38	-	-

SOCIETÀ e principali partite del loro portafoglio	Sede	Quota di par- teci- pazione %	Valore di bilancio		Valore di Borsa	Plus o Minus
			2017	2018		
(migliaia di euro)						
CONSORZIO SITAB (IN LIQUIDAZIONE).....	ROMA	20,00	5	5	-	-
CONSORZIO SERVIZI ACQUA POTABILE .....	COLLEFERRO (RM)	25,00	-	-	-	-
ALTRE.....			520	524	-	-
			78.439	84.402		
<b>AZIMUT HOLDING</b>						
AZIMUT CAPITAL MANAGEMENT SGR .....	MILANO	100,00	326.589	342.346	-	-
AZ INTERNATIONAL HOLDINGS SA .....	LUSSEMBURGO	100,00	239.186	304.548	-	-
AZIMUT FINANCIAL INSURANCE .....	MILANO	100,00	19.654	20.471	-	-
AZIMUT ENTERPRISES HOLDING S.R.L. ....	MILANO	100,00	15.828	18.551	-	-
AZ LIFE DAC .....	IRLANDA	100,00	10.012	10.012	-	-
AZIMUT LIBERA IMPRESA SGR.....	MILANO	100,00	4.367	4.370	-	-
AZ FUND MANAGEMENT SA .....	LUSSEMBURGO	51,00	3.240	3.240	-	-
AZIMUT GLOBAL COUNSELING S.R.L. ....	MILANO	100,00	1.710	300	-	-
ALTRE.....			3.068	-	-	-
			623.654	703.838		
<b>B&amp;C SPEAKERS</b>						
EIGHTEEN SOUND S.R.L. ....	REGGIO EMILIA	100,00	6.583	6.583	-	-
B&C SPEAKERS USA NA LLC.....	STATI UNITI	100,00	1.450	1.450	-	-
B&C BRASIL COMERCIO DE EQUIPAMENTOS AUDIO LTDA .....	BRASILE	100,00	428	428	-	-
SILENCE TECH S.R.L. ....	FIRENZE	33,00	50	50	-	-
			8.511	8.511		
<b>BANCA CARIGE - CASSA DI RISPARMIO DI GENOVA E IMPERIA</b>						
AUTOSTRADA DEI FIORI .....	SAVONA	20,62	41.181	41.181	-	-
CREDITIS SERVIZI FINANZIARI.....	GENOVA	100,00	40.000	40.000	-	-
BANCA CESARE PONTI .....	MILANO	100,00	12.000	12.000	-	-

SOCIETÀ e principali partite del loro portafoglio	Sede	Quota di par- teci- pazi- one %	Valore di bilancio		Valore di Borsa	Plus o Minus
			2017	2018		
(migliaia di euro)						
CARIGE REOCO .....	GENOVA	100,00	500	5.000	-	-
BANCA DEL MONTE DI LUCCA .....	LUCCA	60,00	21.908	4.954	-	-
NUOVA ERZELLI S.R.L. ....	GENOVA	40,00	1.143	1.140	-	-
ARGO MORTGAGE 2 S.R.L. ....	GENOVA	60,00	6	6	-	-
CARIGE COVERED BOND 2 S.R.L. ....	GENOVA	60,00	6	6	-	-
CARIGE COVERED BOND S.R.L. ....	GENOVA	60,00	6	6	-	-
LANTERNA CONSUMER S.R.L. ....	GENOVA	5,00	1	1	-	-
LANTERNA FINANCE S.R.L. ....	GENOVA	5,00	1	1	-	-
LANTERNA LEASE S.R.L. ....	GENOVA	5,00	1	1	-	-
CENTRO FIDUCIARIO C.F. (IN LIQUIDAZIONE) ..	GENOVA	96,95	254	-	-	-
			117.007	104.296		
<b>BANCA FARMAFACTORING</b>						
BFF POLSKA S.A. ....	POLONIA	100,00	109.190	109.190	-	-
BFF FINANCE IBERIA S.A. ....	SPAGNA	100,00	6.297	6.297	-	-
			115.487	115.487		
<b>BANCA FINNAT EURAMERICA</b>						
INVESTIRE SGR .....	ROMA	50,16	59.390	55.345	-	-
IMPREBANCA .....	ROMA	20,00	6.400	6.176	-	-
FINNAT FIDUCIARIA .....	ROMA	100,00	6.200	5.597	-	-
FINNAT GESTIONI SA .....	SVIZZERA	70,00	3.360	3.073	-	-
NATAM MANAGEMENT COMPANY SA .....	LUSSEMBURGO	100,00	750	2.215	-	-
PREVIRA INVEST SIM (IN LIQUIDAZIONE) .....	ROMA	20,00	57	57	-	-
			76.157	72.463		
<b>BANCA GENERALI</b>						
IOCA ENTERTAINMENT LIMITED .....	REGNO UNITO	35,00	2.200	2.200	-	-
BG FUND MANAGEMENT LUXEMBOURG S.A. ...	LUSSEMBURGO	100,00	2.000	2.000	-	-
GENERFID .....	MILANO	100,00	245	245	-	-
ALTRE .....			11.779	-	-	-
			16.224	4.445		

SOCIETÀ e principali partite del loro portafoglio	Sede	Quota di par- tecipa- zione %	Valore di bilancio		Valore di Borsa	Plus o Minus
			2017	2018		
(migliaia di euro)						
<b>BANCA IFIS</b>						
IFIS NPL.....	MESTRE (VE)	100,00	2.000	362.000	-	-
IFIS RENTAL SERVICES S.R.L.....	MILANO	100,00	120.895	120.895	-	-
IFIS FINANCE SP ZOO .....	POLONIA	100,00	26.356	26.356	-	-
CAP. ITAL. FIN.....	NAPOLI	100,00	-	12.110	-	-
CREDIFARMA .....	ROMA	70,00	-	8.800	-	-
TWO SOLAR PARK 2008 S.R.L.....	MILANO	100,00	-	-	-	-
ALTRE.....			215.061	-	-	-
			364.312	530.161		
<b>BANCA MEDIOLANUM</b>						
MEDIOLANUM VITA .....	BASIGLIO (MI)	100,00	286.681	286.681	-	-
BANCO MEDIOLANUM S.A. ....	SPAGNA	100,00	273.433	273.814	-	-
MEDIOBANCA - BANCA DI CREDITO FINANZIARIO	MILANO	2,55	246.827	246.827	166.779	-80.048
MEDIOLANUM INTERNATIONAL LIFE DAC.....	IRLANDA	100,00	60.131	60.131	-	-
MEDIOLANUM ASSICURAZIONI .....	BASIGLIO (MI)	100,00	44.670	44.670	-	-
EUROCQS.....	ROMA	100,00	22.692	38.906	-	-
BANKHAUS AUGUST LENZ & CO. A.G.....	GERMANIA	100,00	28.365	29.550	-	-
GAMAX MANAGEMENT A.G.....	LUSSEMBURGO	100,00	24.208	24.208	-	-
PI SERVIZI.....	BASIGLIO (MI)	100,00	7.336	7.211	-	-
MEDIOLANUM GESTIONE FONDI SGR .....	BASIGLIO (MI)	100,00	5.292	5.299	-	-
MEDIOLANUM ASSET MANAGEMENT LTD. ....	IRLANDA	100,00	3.900	3.900	-	-
MEDIOLANUM INTERNATIONAL FUNDS LTD....	IRLANDA	92,00	2.461	2.461	-	-
MEDIOLANUM COMUNICAZIONE .....	BASIGLIO (MI)	100,00	1.687	1.687	-	-
MEDIOLANUM FIDUCIARIA.....	BASIGLIO (MI)	100,00	1.034	1.032	-	-
			1.008.717	1.026.377		
<b>BANCA MONTE DEI PASCHI DI SIENA</b>						
TOTALE.....			3.079.197	2.653.301	-	-
			3.079.197	2.653.301		

SOCIETÀ e principali partite del loro portafoglio	Sede	Quota di par- teci- pazione %	Valore di bilancio		Valore di Borsa	Plus o Minus
			2017	2018		
(migliaia di euro)						
<b>BANCA POPOLARE DI SONDRIO SOCIETÀ COOPERATIVA PER AZIONI</b>						
BANCA POPOLARE DI SONDRIO SUISSE SA .....	SVIZZERA	100,00	137.731	137.731	-	-
FACTORIT - SOCIETÀ DI FACTORING DELLE BANCHE POPOLARI ITALIANE .....	MILANO	60,50	102.850	102.850	-	-
ALBA LEASING .....	MILANO	19,26	76.859	76.859	-	-
SINERGIA SECONDA S.R.L. ....	MILANO	100,00	60.129	60.129	-	-
PRESTINUOVA .....	ROMA	100,00	-	53.370	-	-
ARCA HOLDING .....	MILANO	21,14	50.329	50.329	-	-
ARCA VITA .....	VERONA	14,84	44.821	44.821	-	-
BANCA DELLA NUOVA TERRA .....	SONDRIO	100,00	24.454	24.454	-	-
UNIONE FIDUCIARIA .....	MILANO	24,00	4.565	4.565	-	-
POLIS FONDI SGR .....	MILANO	19,60	2.407	2.407	-	-
PIROVANO STELVIO .....	SONDRIO	100,00	2.040	2.096	-	-
RENT2GO .....	BOLZANO	33,33	-	1.800	-	-
SERVIZI INTERNAZIONALE E STRUTTURE INTEGRATE 2000 S.R.L. ....	MILANO	100,00	181	381	-	-
RAJNA IMMOBILIARE S.R.L. ....	SONDRIO	50,00	265	265	-	-
BORMIO GOLF .....	BORMIO (SO)	25,24	81	81	-	-
POPSO COVERED BOND S.R.L. ....	CONEGLIANO (TV)	60,00	9	9	-	-
LAGO DI COMO GAL S.C.R.L. ....	CANZO (LC)	28,95	7	7	-	-
			506.728	562.154		
<b>BANCA PROFILO</b>						
BANQUE PROFIL DE GESTION S.A. ....	SVIZZERA	60,41	26.053	26.053	-	-
PROFILO REAL ESTATE S.R.L. ....	MILANO	100,00	25.245	25.245	-	-
AREPO FIDUCIARIA S.R.L. ....	MILANO	100,00	150	150	-	-
			51.448	51.448		
<b>BANCA SISTEMA</b>						
LARGO AUGUSTO SERVIZI E SVILUPPO S.R.L. ...	MILANO	100,00	15.000	15.000	-	-
PRONTOPEGNO .....	MILANO	100,00	-	3.500	-	-
ADV FINANCE .....	MILANO	19,90	-	620	-	-

SOCIETÀ e principali partite del loro portafoglio	Sede	Quota di par- tecipa- zione %	Valore di bilancio		Valore di Borsa	Plus o Minus
			2017	2018		
(migliaia di euro)						
PROCREDIT S.R.L. ....	MILANO	19,90	-	158	-	-
S.F. TRUST HOLDINGS LTD .....	REGNO UNITO	100,00	-	-	-	-
ALTRE .....			1.222	-	-	-
			16.222	19.278		
<b>BANCO BPM</b>						
TOTALE.....			7.981.939	3.953.658	-	-
			7.981.939	3.953.658		
<b>BANCO DI DESIO E DELLA BRIANZA</b>						
BANCA POPOLARE DI SPOLETO.....	SPOLETO (PG)	81,67	232.371	232.371	-	-
FIDES.....	ROMA	100,00	42.194	42.194	-	-
CEDACRI .....	COLLECCHIO (PR)	7,12	26.351	26.351	-	-
ACOMEA SGR .....	MILANO	8,66	1.451	1.451	-	-
UNIONE FIDUCIARIA .....	MILANO	1,39	485	485	-	-
SVILUPPO COMO - COMONEXT.....	COMO	1,78	150	150	-	-
DESIO OBG S.R.L.....	CONEGLIANO (TV)	60,00	6	6	-	-
ALTRE.....			10.646	10.732	-	-
			313.654	313.740		
<b>BANCO DI SARDEGNA</b>						
SARDALEASING .....	SASSARI	46,93	45.372	73.030	-	-
THOLOS.....	SASSARI	100,00	56.796	56.648	-	-
BANCA DI SASSARI.....	SASSARI	20,52	49.670	49.669	-	-
NUMERA.....	SASSARI	100,00	4.000	4.000	-	-
BPER CREDIT MANAGEMENT S.C.P.A. ....	MODENA	20,00	200	200	-	-
			156.038	183.547		

SOCIETÀ e principali partite del loro portafoglio	Sede	Quota di par- tecipa- zione %	Valore di bilancio		Valore di Borsa	Plus o Minus
			2017	2018		
(migliaia di euro)						
<b>BASICNET</b>						
BASICITALIA .....	TORINO	100,00	28.600	28.600	-	-
BASIC PROPERTIES BV.....	PAESI BASSI	100,00	3.658	3.658	-	-
FASHION S.R.L.....	TORINO	50,00	500	500	-	-
BASIC VILLAGE.....	TORINO	100,00	415	415	-	-
JESUS JEANS S.R.L.....	TORINO	100,00	81	81	-	-
TOS S.R.L. ....	TORINO	100,00	10	10	-	-
BASICNET ASIA LTD .....	HONG KONG	100,00	1	1	-	-
			33.265	33.265		
<b>BASTOGI</b>						
BRIOSCHI SVILUPPO IMMOBILIARE .....	MILANO	50,06	79.507	75.975	21.687	-54.288
FRIGORIFERI MILANESI .....	MILANO	99,99	17.199	17.199	-	-
SINTESI .....	MILANO	100,00	16.221	16.221	-	-
FORUMNET HOLDING.....	MILANO	100,00	14.016	14.016	-	-
SOCIETA' DEL PALAZZO DEL GHIACCIO S.R.L.	MILANO	100,00	2.808	3.342	-	-
BALTICA (IN LIQUIDAZIONE) .....	MILANO	97,73	2.758	2.758	-	-
VARSITY S.R.L.....	MILANO	100,00	1.362	1.362	-	-
OPEN CARE .....	MILANO	100,00	-	1.016	-	-
SOCIETA' AGRICOLA SANT'ALBERTO S.R.L. ....	MILANO	100,00	82	124	-	-
PALESTRO NUOVA S.R.L.....	MILANO	100,00	38	57	-	-
KOINETICA S.R.L. ....	MILANO	30,00	16	17	-	-
THE WHOLE THINK S.R.L.....	MILANO	70,00	-	12	-	-
DUEB S.R.L. ....	MILANO	50,00	5	5	-	-
CASCINA SANT'ALBERTO S.R.L.....	MILANO	100,00	40	1	-	-
H2C S.R.L. (IN LIQUIDAZIONE) .....	MILANO	100,00	-	-	-	-
ALTRE.....			5.880	-	-	-
			139.932	132.105		

SOCIETÀ e principali partite del loro portafoglio	Sede	Quota di par- tecipa- zione %	Valore di bilancio		Valore di Borsa	Plus o Minus
			2017	2018		
(migliaia di euro)						
<b>BE - BE THINK, SOLVE, EXECUTE</b>						
BE SOLUTIONS.....	ROMA	100,00	27.816	27.816	-	-
BE CONSULTING .....	ROMA	100,00	6.378	6.378	-	-
BE THINK SOLVE EXECUTE RO SRL.....	ROMANIA	100,00	5	5	-	-
			34.199	34.199		
<b>BEGHELLI</b>						
BEGHELLI DEUTSCHLAND GMBH.....	GERMANIA	100,00	16.866	16.866	-	-
BEGHELLI ELPLAST AS.....	REPUBBLICA CECA	100,00	13.813	11.865	-	-
BEGHELLI SERVIZI S.R.L. ....	VALSAMOGGIA (BO)	100,00	10.480	10.480	-	-
BEGHELLI NORTH AMERICA .....	STATI UNITI	100,00	6.786	6.786	-	-
BEGHELLI INNOVATION CO LTD.....	HONG KONG	100,00	-	5.535	-	-
ELETTRONICA CIMONE S.R.L.....	PIEVEPELAGO (MO)	100,00	3.428	3.428	-	-
BEGHELLI ASIA PACIFIC LTD .....	HONG KONG	100,00	2.358	2.358	-	-
SICURWEB S.R.L. ....	VALSAMOGGIA (BO)	100,00	1.600	1.600	-	-
BEGHELLI DE MEXICO SA DE CV .....	MESSICO	100,00	1.561	834	-	-
BEGHELLI CANADA INC. ....	CANADA	100,00	691	691	-	-
BECAR S.R.L. ....	VALSAMOGGIA (BO)	50,64	66	66	-	-
BEGHELLI HUNGARY .....	UNGHERIA	100,00	51	51	-	-
CRIT S.R.L. ....	VIGNOLA (MO)	1,34	31	31	-	-
CONSORZIO RENO ENERGIA .....	CALDERARA (BO)	5,00	1	1	-	-
LUXNET SA DE CV .....	MESSICO	99,99	-	-	-	-
ALTRE.....			5	6	-	-
			57.737	60.598		
<b>BF</b>						
BONIFICHE FERRARESI.....	ROMA	100,00	228.014	227.318	-	-
SOCIETA' ITALIANA SEMENTI .....	SAN LAZZARO DI SAVENA (BO)	42,18	8.503	8.747	-	-

SOCIETÀ e principali partite del loro portafoglio	Sede	Quota di par- tecipa- zione %	Valore di bilancio		Valore di Borsa	Plus o Minus
			2017	2018		
(migliaia di euro)						
LEOPOLDINE .....	JOLANDA DI SAVOIA (FE)	90,00	-	7.500	-	-
BF AGRO-INDUSTRIALE .....	JOLANDA DI SAVOIA (FE)	100,00	1.512	3.912	-	-
MILLING HUB .....	CREMONA	49,00	25	1.586	-	-
			238.054	249.063		
<b>BIALETTI INDUSTRIE</b>						
BIALETTI STORE S.R.L. ....	COCCAGLIO (BS)	100,00	5.877	5.877	-	-
BIALETTI STAINLESS STEEL SC .....	ROMANIA	100,00	3.426	3.426	-	-
BIALETTI HOUSEWARE NINGBO SHANGHAI ....	CINA	100,00	300	300	-	-
BIALETTI FRANCE S.A R.L. ....	FRANCIA	100,00	143	143	-	-
BIALETTI DEUTSCHLAND GMBH.....	GERMANIA	100,00	8	8	-	-
CEM BIALETTI .....	TURCHIA	99,90	7.893	-	-	-
TRIVENI BIALETTI INDUSTRIES PRIVATE LIM- TED .....	INDIA	93,80	-	-	-	-
			17.647	9.754		
<b>BIESSE</b>						
H.S.D.....	PESARO (PU)	100,00	5.726	21.915	-	-
BIESSE MANUFACTURING PVT LTD. ....	INDIA	100,00	17.839	17.839	-	-
BIESSE HONG KONG LTD .....	HONG KONG	100,00	-	10.000	-	-
BIESSE AMERICA INC. ....	STATI UNITI	100,00	7.580	7.580	-	-
BIESSE GROUP DEUTSCHLAND GMBH.....	GERMANIA	100,00	4.728	6.228	-	-
BIESSE TURKEY MAKINE TICARET VE SANAYI A.S.....	TURCHIA	100,00	5.203	5.800	-	-
BIESSE GROUP AUSTRALIA PTY LTD .....	AUSTRALIA	100,00	10.807	5.307	-	-
BIESSE GROUP FRANCE S.A.R.L.....	FRANCIA	100,00	4.879	4.879	-	-
BIESSE IBERICA WOODWORCHING MACHINE- RY S.L. ....	SPAGNA	100,00	1.948	4.448	-	-
BREMA S.R.L.....	ALZATE BRIANZA (CO)	98,00	4.147	4.147	-	-
UNITEAM.....	THIENE (VI)	100,00	3.942	3.942	-	-
MOVETRO S.R.L. ....	PESARO (PU)	60,00	2.748	3.748	-	-

SOCIETÀ e principali partite del loro portafoglio	Sede	Quota di par- teci- pazione %	Valore di bilancio		Valore di Borsa	Plus o Minus
			2017	2018		
(migliaia di euro)						
VIET ITALIA S.R.L. ....	PESARO (PU)	85,00	2.455	2.455	-	-
BIESSE GROUP NEW ZELAND LTD.....	NUOVA ZELANDA	100,00	1.806	1.806	-	-
BIESSE GULF FZE .....	EMIRATI ARABI UNITI	100,00	1.619	1.619	-	-
BIESSE ASIA PTE LTD.....	SINGAPORE	100,00	1.088	1.088	-	-
BIESSE GROUP UK LTD. ....	REGNO UNITO	100,00	1.088	1.088	-	-
INTERMAC DO BRASIL COMERCIO DE MAQUI- NAS E EQUIPAMENTOS LTDA.....	BRASILE	99,96	1.926	926	-	-
MONTRESOR S.R.L. ....	PESARO (PU)	60,00	619	619	-	-
BSOFT S.R.L. ....	PESARO (PU)	100,00	507	507	-	-
BIESSE CANADA INC. ....	CANADA	100,00	96	96	-	-
BIESSE GROUP RUSSIA .....	RUSSIA	100,00	142	26	-	-
BIESSE INDONESIA P.T. ....	INDONESIA	10,00	23	23	-	-
BIESSERVICE SCANDINAVIA A.B.....	SVEZIA	60,00	13	13	-	-
AXXEMBLA S.R.L.....	PESARO (PU)	100,00	10	10	-	-
ALTRE.....			50	-	-	-
			80.989	106.109		
<b>BIM - BANCA INTERMOBILIARE DI INVESTIMENTI E GESTIONI</b>						
SYMPHONIA SGR.....	TORINO	100,00	76.124	58.500	-	-
PATIO LUGANO S.A. ....	SVIZZERA	100,00	-	13.029	-	-
BIM VITA.....	TORINO	50,00	9.939	9.939	-	-
BIM FIDUCIARIA .....	TORINO	100,00	465	465	-	-
BIM INSURANCE BROKERS .....	TORINO	51,00	61	61	-	-
IMMOBILIARE D S.R.L.....	TORINO	100,00	39	39	-	-
ALTRE.....			12.670	-	-	-
			99.298	82.033		
<b>BIOERA</b>						
KI GROUP .....	TORINO	51,40	7.858	3.781	3.753	-28
BIOERA RE S.R.L.....	PERUGIA	99,90	776	614	-	-
VISIBILIA S.R.L.....	ROMA	42,10	801	614	-	-

SOCIETÀ e principali partite del loro portafoglio	Sede	Quota di par- teci- pa- zione %	Valore di bilancio		Valore di Borsa	Plus o Minus
			2017	2018		
			(migliaia di euro)			
BIOERA PARTECIPAZIONI S.R.L.....	MILANO	100,00	16	10	-	-
MEDITALIA HOLDING S.R.L.....	MILANO	50,70	-	9	-	-
ALTRE.....			-	137	-	-
			9.451	5.165		
<b>BORGOSIESIA</b>						
KRONOS.....	PRATO	31,87	6.467	6.273	-	-
BORGOSIESIA GESTIONI SGR.....	BIELLA	100,00	1.054	1.169	-	-
TOKOS S.R.L.....	TORINO	100,00	-	100	-	-
BGS REC S.R.L.....	BIELLA	100,00	47	41	-	-
BORGOSIESIA 1873 & PARTNERS S.R.L.....	MILANO	50,00	-	5	-	-
			7.568	7.588		
<b>BPER BANCA</b>						
BANCO DI SARDEGNA (AZ. ORD.).....	CAGLIARI	51,00	565.375	565.375	-	-
BANCA DI SASSARI.....	SASSARI	78,51	256.633	256.653	-	-
ALBA LEASING.....	MILANO	33,50	133.240	133.240	-	-
CASSA DI RISPARMIO DI BRA.....	BRA (CN)	84,29	65.473	95.502	-	-
NADIA.....	MODENA	100,00	89.369	89.369	-	-
EMILIA ROMAGNA FACTOR.....	BOLOGNA	95,95	58.612	88.353	-	-
ARCA HOLDING.....	MILANO	32,75	88.339	88.339	-	-
SARDALEASING.....	SASSARI	52,74	54.305	82.066	-	-
CASSA DI RISPARMIO DI SALUZZO.....	SALUZZO (CN)	100,00	75.229	49.951	-	-
CARIFE SERVIZI EVOLUTIVI INTEGRATI S.R.L. ...	FERRARA	100,00	47.632	47.632	-	-
OPTIMA SIM.....	MODENA	100,00	42.405	42.405	-	-
BANCO DI SARDEGNA (AZ. RISP. NON CONV.)..	CAGLIARI	48,81	39.436	39.567	23.537	-16.030
CASSA DI RISPARMIO DI FOSSANO.....	FOSSANO (CN)	23,08	35.482	35.482	-	-
BPER BANK LUXEMBOURG SA.....	LUSSEMBURGO	100,00	29.385	29.385	-	-
CASSA DI RISPARMIO DI SAVIGLIANO.....	SAVIGLIANO (CN)	31,01	24.831	24.831	-	-
BANCA FARNESE (IN LIQUIDAZIONE).....	FERRARA	65,13	21.865	21.865	-	-
BPER SERVICES S.C.P.A.....	MODENA	92,84	18.089	18.089	-	-
BANCO DI SARDEGNA (AZ. PRIV.).....	CAGLIARI	60,72	10.352	10.352	-	-
MODENA TERMINAL S.R.L.....	CAMPOGALLIA- NO (MO)	100,00	8.993	8.993	-	-

SOCIETÀ e principali partite del loro portafoglio	Sede	Quota di par- ticipa- zione %	Valore di bilancio		Valore di Borsa	Plus o Minus
			2017	2018		
			(migliaia di euro)			
IMMOBILIARE OASI NEL PARCO S.R.L. ....	MILANO	36,80	8.588	6.934	-	-
POLO CAMPANIA S.R.L. ....	AVELLINO	100,00	6.676	6.676	-	-
UNIONE FIDUCIARIA .....	MILANO	24,00	2.716	2.716	-	-
ITALIANA VALORIZZAZIONI IMMOBILIARI S.R.L. ....	MILANO	100,00	2.298	2.253	-	-
BPER CREDIT MANAGEMENT S.C.P.A. ....	MODENA	67,00	670	670	-	-
SIFA .....	TRENTO	51,00	498	498	-	-
BPER TRUST COMPANY .....	MODENA	100,00	338	338	-	-
ATRIKE' .....	MODENA	45,00	50	50	-	-
RESIBAN .....	MODENA	20,00	36	36	-	-
CONFORM - CONSORZIO FORMAZIONE E MANAGEMENT S.C.R.L. ....	AVELLINO	46,43	22	22	-	-
CAT PROGETTO IMPRESA MODENA S.C.R.L. ....	MODENA	20,00	12	12	-	-
MUTINA S.R.L. ....	MODENA	100,00	10	10	-	-
ESTENSE COVERED BOND S.R.L. ....	CONEGLIANO (TV)	60,00	10	10	-	-
ESTENSE CPT COVERED BOND S.R.L. ....	CONEGLIANO (TV)	60,00	7	6	-	-
COBAPO - CONSORZIO BANCHE POPOLARI DELL'EMILIA ROMAGNA-MARCHE .....	BOLOGNA	23,59	4	4	-	-
ADRAS .....	MILANO	100,00	-	-	-	-
LANCIANO FIERA .....	LANCIANO (CH)	20,00	-	-	-	-
			1.686.980	1.747.684		
<b>BREMBO - FRENI BREMBO</b>						
BREMBO HUILIAN (LANGFANG) BRAKING SYSTEMS CO. LTD. ....	CINA	66,00	79.632	79.632	-	-
BREMBO NANJING BRAKE SYSTEMS CO. LTD. ....	CINA	100,00	68.255	68.255	-	-
BREMBO CZECH S.R.O. ....	REPUBBLICA CECA	100,00	31.221	31.221	-	-
AP RACING LTD. ....	REGNO UNITO	100,00	30.720	30.720	-	-
BREMBO NORTH AMERICA INC. ....	STATI UNITI	100,00	24.367	24.367	-	-
BREMBO SGL CARBON CERAMIC BRAKES .....	STEZZANO (BG)	50,00	24.243	24.243	-	-
BREMBO (NANJING) AUTOMOBILE COMPO- NENTS CO. LTD. ....	CINA	60,00	17.822	19.284	-	-
BREMBO DO BRASIL LTDA .....	BRASILE	99,99	18.044	18.044	-	-
BREMBO POLAND SPOLKA ZO.O. ....	POLONIA	100,00	17.903	17.903	-	-
BREMBO BRAKE INDIA PVT LTD. ....	INDIA	99,99	17.364	17.364	-	-

SOCIETÀ e principali partite del loro portafoglio	Sede	Quota di par- tecipa- zione %	Valore di bilancio		Valore di Borsa	Plus o Minus
			2017	2018		
(migliaia di euro)						
BREMBO MEXICO S.A. DE C.V.....	MESSICO	49,00	12.579	12.579	-	-
CORPORACION UPWARDS 98 S.A.....	SPAGNA	68,00	4.648	4.648	-	-
LA.CAM (LAVORAZIONI CAMUNE) S.R.L.....	STEZZANO (BG)	100,00	4.100	4.100	-	-
E-NOVIA S.R.L.....	MILANO	3,29	210	1.560	-	-
BREMBO SCANDINAVIA A.B.....	SVEZIA	100,00	557	557	-	-
PETROCERAMICS.....	MILANO	20,00	500	500	-	-
BREMBO DEUTSCHLAND GMBH.....	GERMANIA	100,00	145	145	-	-
QINGDAO BREMBO TRADING CO. LTD.....	CINA	100,00	135	135	-	-
INTERNATIONAL SPORT AUTOMOBILE SARL...	FRANCIA	10,00	97	97	-	-
BREMBO JAPAN CO. LTD.....	GIAPPONE	100,00	79	79	-	-
BREMBO RUSSIA LLC.....	RUSSIA	100,00	26	26	-	-
BREMBO ARGENTINA S.A.....	ARGENTINA	98,62	-	-	-	-
INNOVA TECNOLOGIE S.R.L. (IN LIQUIDAZIONE)	ALMENNO SAN BARTOLOMEO (BG)	30,00	-	-	-	-
ALTRE.....			-	-	-	-
			352.647	355.459		
<b>BRIOSCHI SVILUPPO IMMOBI- LIARE</b>						
CAMABO S.R.L.....	MILANO	49,00	46.086	45.922	-	-
MILANOFIORI 2000 S.R.L.....	MILANO	100,00	35.031	29.624	-	-
MILANOFIORI SVILUPPO S.R.L.....	MILANO	100,00	20.599	20.317	-	-
H2C GESTIONI S.R.L.....	MILANO	100,00	-	7.192	-	-
CAMABO BOLOGNA S.R.L.....	MILANO	51,00	3.999	3.999	-	-
L'OROLOGIO S.R.L.....	MILANO	100,00	6.494	2.590	-	-
S'ISCA MANNA S.R.L.....	MILANO	100,00	5.525	1.360	-	-
MILANOFIORI ENERGIA S.R.L.....	MILANO	70,00	800	1.012	-	-
BRIOSCHI TRADING IMMOBILIARE S.R.L. (IN LIQUIDAZIONE).....	MILANO	100,00	850	870	-	-
BRIGHT S.R.L.....	MILANO	100,00	2.072	780	-	-
BRIOSCHI GESTIONI S.R.L.....	MILANO	100,00	395	401	-	-
MAIMAI S.R.L.....	MILANO	100,00	2.345	375	-	-
MIP2 S.R.L.....	MILANO	100,00	1.100	112	-	-
IMMOBILIARE CASCINA CONCOREZZO S.R.L. ...	MILANO	50,00	-	13	-	-
EUROMILANO.....	MILANO	17,14	10	10	-	-
DUEB S.R.L.....	MILANO	50,00	5	5	-	-

SOCIETÀ e principali partite del loro portafoglio	Sede	Quota di par- tecipa- zione %	Valore di bilancio		Valore di Borsa	Plus o Minus
			2017	2018		
(migliaia di euro)						
LENTA GINESTRA S.R.L.....	MILANO	100,00	301	-	-	-
NUMERIA SVILUPPO IMMOBILIARE.....	TREVISO	50,00	-	-	-	-
GENERALE DI COSTRUZIONI S.R.L. (IN LIQUIDAZIONE).....	MILANO	40,00	-	-	-	-
RENDE ONE S.R.L.....	COSENZA	20,00	-	-	-	-
			125.612	114.582		
<b>BRUNELLO CUCINELLI</b>						
BRUNELLO CUCINELLI (SICHUAN) FASHION CO LTD.....	CINA	100,00	20.892	22.653	-	-
OOO BRUNELLO CUCINELLI RUS.....	RUSSIA	100,00	8.820	15.330	-	-
BRUNELLO CUCINELLI EUROPE S.R.L.....	CORCIANO(PG)	100,00	9.522	9.522	-	-
BRUNELLO CUCINELLI JAPAN CO LTD.....	GIAPPONE	75,00	4.546	4.546	-	-
BRUNELLO CUCINELLI (MACAU) FASHION CO LTD.....	MACAO	98,00	2.647	2.647	-	-
BRUNELLO CUCINELLI BRASIL LTDA.....	BRASILE	98,00	1.128	1.741	-	-
BRUNELLO CUCINELLI HONG KONG LTD.....	HONG KONG	100,00	462	462	-	-
BRUNELLO CUCINELLI USA INC.....	STATI UNITI	100,00	430	430	-	-
BRUNELLO CUCINELLI SINGAPORE PTE. LTD..	SINGAPORE	83,67	-	160	-	-
SAS BRUNELLO CUCINELLI FRANCE RESORT ..	FRANCIA	2,00	-	12	-	-
BRUNELLO CUCINELLI RETAIL SPAIN SL.....	SPAGNA	5,00	10	10	-	-
BRUNELLO CUCINELLI FRANCE SARL.....	FRANCIA	2,00	4	4	-	-
BRUNELLO CUCINELLI GMBH.....	GERMANIA	2,00	4	4	-	-
BRUNELLO CUCINELLI NETHERLANDS BV.....	PAESI BASSI	2,00	4	4	-	-
BRUNELLO CUCINELLI SUISSE SA.....	SVIZZERA	1,79	3	3	-	-
BRUNELLO CUCINELLI DENMARK APS.....	DANIMARCA	2,00	-	2	-	-
PINTURICCHIO S.R.L.....	CORCIANO (PG)	2,00	2	2	-	-
BRUNELLO CUCINELLI AUSTRIA GMBH.....	AUSTRIA	2,00	1	1	-	-
			48.475	57.533		
<b>BUZZI UNICEM</b>						
DYCKERHOFF GMBH.....	GERMANIA	100,00	1.843.564	1.843.564	-	-
BUZZI UNICEM INTERNATIONAL SARL.....	LUSSEMBURGO	100,00	191.491	191.491	-	-

SOCIETÀ e principali partite del loro portafoglio	Sede	Quota di par- tecipa- zione %	Valore di bilancio		Valore di Borsa	Plus o Minus
			2017	2018		
			(migliaia di euro)			
UNICAL .....	CASALE MONFERRATO (AL)	100,00	132.400	97.400	-	-
SOCIETE DES CIMENTS DE SOUR EL GHOZLANE EPE.....	ALGERIA	35,00	50.000	50.000	-	-
SOCIETE DES CIMENTS DE HADJAR SOUD EPE...	ALGERIA	35,00	45.455	45.455	-	-
SALONIT ANHOVO GRADBENI MATERIALI DD...	SLOVENIA	25,00	23.113	23.113	-	-
ASPDINPAR PARTICIPACOES LTDA .....	BRASILE	100,00	-	10.447	-	-
LATERLITE.....	SOLIGNANO (PR)	33,00	7.500	7.500	-	-
ENERGY FOR GROWTH SOCIETA' CONSORTILE A R.L.....	MILANO	12,00	3.052	4.180	-	-
CALCESTRUZZI ZILLO .....	CASALE MONFERRATO (AL)	100,00	-	2.983	-	-
W&P CEMENTI .....	SAN VITO AL TAGLIAMENTO (PN)	25,00	2.886	2.886	-	-
ECOTRADE.....	GENOVA	50,00	1.437	1.378	-	-
PREMIX .....	MELILLI (SR)	40,00	1.159	1.159	-	-
CIPA .....	PRIOLO (SR)	5,00	66	66	-	-
SERENERGY S.R.L. ....	CASALE MONFERRATO (AL)	100,00	38	38	-	-
A.S. JUNIOR LIBERTAS PALLACANESTRO SSD A R.L.....	CASALE MONFERRATO (AL)	7,00	5	5	-	-
CEMENTI MOCCIA .....	NAPOLI	50,00	1	1	-	-
BUZZI UNICEM ALGERIE S.A R.L. ....	ALGERIA	70,00	10	-	-	-
INSIEME PER LO SPORT S.C.A.R.L. (IN LIQUIDA- ZIONE) .....	CASALE MONFERRATO (AL)	12,00	-	-	-	-
TASSULLO .....	VILLE D'ANAUNIA (TN)	2,00	-	-	-	-
ALTRE.....			73.112	-	-	-
			2.375.289	2.281.666		

SOCIETÀ e principali partite del loro portafoglio	Sede	Quota di par- tecipa- zione %	Valore di bilancio		Valore di Borsa	Plus o Minus
			2017	2018		
(migliaia di euro)						
<b>CAIRO COMMUNICATION</b>						
RCS MEDIAGROUP - RIZZOLI CORRIERE DELLA SERA MEDIAGROUP .....	MILANO	59,69	304.916	304.916	359.782	+54.866
CAIRO PUBBLICITA' S.R.L. ....	MILANO	100,00	6.340	6.340	-	-
CAIRO EDITORE .....	MILANO	99,95	6.273	6.273	-	-
CAIRO NETWORK S.R.L. ....	MILANO	100,00	5.520	5.520	-	-
LA7 .....	ROMA	100,00	4.039	4.039	-	-
CAIRO PUBLISHING S.R.L. ....	MILANO	100,00	1.481	1.533	-	-
IL TROVATORE .....	MILANO	80,00	357	357	-	-
DIELLESEI S.R.L. (IN LIQUIDAZIONE) .....	MILANO	60,00	-	-	-	-
			328.926	328.978		
<b>CALEFFI</b>						
MIRABELLO CARRARA .....	MILANO	70,00	3.882	3.882	-	-
ALTRE .....			9	9	-	-
			3.891	3.891		
<b>CALTAGIRONE</b>						
CALT 2004 S.R.L. ....	ROMA	99,99	181.992	181.992	-	-
PARTED 1982 .....	ROMA	99,95	157.429	157.429	-	-
CEMENTIR HOLDING .....	ROMA	14,34	111.023	119.717	117.046	-2.671
MANTEGNA '87 S.R.L. ....	ROMA	99,99	47.037	80.834	-	-
CAPITOLIUM .....	ROMA	99,99	62.399	62.399	-	-
ASSICURAZIONI GENERALI .....	TRIESTE	0,20	-	46.720	46.698	-22
VIANINI LAVORI .....	ROMA	50,04	38.481	38.481	-	-
ACEA .....	ROMA	1,17	33.754	30.025	29.891	-134
VIANINI .....	ROMA	54,14	14.385	14.385	18.499	+4.114
AVENTINA .....	ROMA	99,99	3.817	3.817	-	-
ROFIN 2008 S.R.L. ....	ROMA	20,00	2	-	-	-
ALTRE .....			73.138	57.523	-	-
			723.457	793.322		

SOCIETÀ e principali partite del loro portafoglio	Sede	Quota di par- tecipa- zione %	Valore di bilancio		Valore di Borsa	Plus o Minus
			2017	2018		
<b>CALTAGIRONE EDITORE</b>						
(migliaia di euro)						
FINCED S.R.L.....	ROMA	99,99	162.011	162.011	-	-
IL GAZZETTINO.....	ROMA	99,95	64.240	60.786	-	-
ASSICURAZIONI GENERALI.....	TRIESTE	0,21	50.920	48.910	48.887	-23
IL MESSAGGERO.....	ROMA	99,95	31.668	31.668	-	-
CORRIERE ADRIATICO.....	ROMA	99,95	11.227	11.784	-	-
IL MATTINO.....	ROMA	99,95	14.250	10.428	-	-
QUOTIDIANO DI PUGLIA.....	ROMA	99,95	10.747	8.992	-	-
STAMPA ROMA 2015 S.R.L.....	ROMA	99,95	3.627	3.627	-	-
PIEMME.....	ROMA	99,99	1.591	1.164	-	-
SERVIZI ITALIA 15 S.R.L.....	ROMA	99,95	-	101	-	-
CED DIGITAL & SERVIZI S.R.L.....	ROMA	99,99	100	100	-	-
LEGGO.....	ROMA	99,95	50	51	-	-
STAMPA NAPOLI 2015 S.R.L.....	ROMA	99,95	-	-	-	-
ALTRE.....			3	-	-	-
			<u>350.434</u>	<u>339.622</u>		
<b>CAREL INDUSTRIES</b>						
HYGROMATIK GMBH.....	GERMANIA	100,00	-	57.216	-	-
RECUPERATOR.....	RESCALDINA (MI)	100,00	-	25.744	-	-
CAREL ELECTRONIC (SUZHOU) CO LTD.....	CINA	100,00	6.776	9.276	-	-
CAREL ADRIATIC DOO.....	UNGHERIA	100,00	4.322	7.370	-	-
ALFACO POLSKA SP ZOO.....	POLONIA	100,00	3.820	3.820	-	-
CAREL USA LLC.....	STATI UNITI	100,00	1.080	3.662	-	-
CAREL SUD AMERICA INSTRUMENTACAO ELETRONICA LTDA.....	BRASILE	53,02	3.413	3.413	-	-
CAREL CONTROLS IBERICA SL.....	SPAGNA	100,00	2.830	2.830	-	-
CAREL UK LTD.....	REGNO UNITO	100,00	1.625	1.625	-	-
C.R.C. S.R.L.....	BOLOGNA	100,00	1.600	1.600	-	-
CAREL ASIA LTD.....	HONK KONG	100,00	-	826	-	-
CAREL JAPAN CO LTD.....	GIAPPONE	100,00	-	430	-	-
CAREL MIDDLE EAST DWC LLC.....	EMIRATI ARABI UNITI	100,00	-	300	-	-
CAREL RUS LLC.....	RUSSIA	99,00	161	161	-	-
ARION S.R.L.....	BRESCIA	40,00	140	140	-	-

SOCIETÀ e principali partite del loro portafoglio	Sede	Quota di par- tecipa- zione %	Valore di bilancio		Valore di Borsa	Plus o Minus
			2017	2018		
			(migliaia di euro)			
CAREL DEUTSCHLAND GMBH .....	GERMANIA	100,00	138	138	-	-
CAREL FRANCE SAS .....	FRANCIA	100,00	91	91	-	-
CAREL NORDIC AB .....	SVEZIA	100,00	61	61	-	-
ALTRE .....			1	1	-	-
			26.058	118.704		
<b>CARRARO</b>						
CARRARO DRIVE TECH .....	CAMPODARSEGO (PD)	56,69	68.874	68.874	-	-
CARRARO INTERNATIONAL SA .....	LUSSEMBURGO	100,00	36.579	36.579	-	-
CARRARO DEUTSCHLAND GMBH .....	GERMANIA	100,00	1.893	1.893	-	-
ENERTRONICA .....	MILANO	13,49	-	930	1.469	+539
CARRARO TECHNOLOGIES INDIA PVT LTD .....	INDIA	1,00	3	3	-	-
ALTRE .....			1.123	-	-	-
			108.472	108.279		
<b>CATTOLICA ASSICURAZIONI - SOCIETÀ CATTOLICA DI ASSI- CURAZIONE - SOCIETÀ COO- PERATIVA</b>						
VERA VITA .....	VERONA	65,00	-	450.311	-	-
VERA ASSICURAZIONI .....	MILANO	65,00	-	307.666	-	-
LOMBARDA VITA .....	BRESCIA	60,00	238.894	238.894	-	-
CATTOLICA AGRICOLA S.R.L. ....	VERONA	100,00	141.500	143.800	-	-
TUA ASSICURAZIONI .....	MILANO	99,99	134.298	134.298	-	-
BCC VITA .....	MILANO	51,00	85.808	85.808	-	-
BERICA VITA .....	VICENZA	60,00	65.100	65.100	-	-
CATTOLICA SERVICES S.C.P.A. ....	VERONA	99,96	60.481	60.481	-	-
CATTOLICA BENI IMMOBILI S.R.L. ....	VERONA	100,00	49.122	46.608	-	-
UBI BANCA - UNIONE DI BANCHE ITALIANE ...	BERGAMO	0,50	32.277	26.308	14.384	-11.924
CATTRE S.A. ....	LUSSEMBURGO	100,00	-	25.430	-	-
CATTOLICA LIFE DAC .....	IRLANDA	60,00	14.200	13.564	-	-
ESTINVEST S.R.L. ....	VENEZIA	100,00	-	7.180	-	-
VERONAFIERE .....	VERONA	7,11	7.152	7.152	-	-

SOCIETÀ e principali partite del loro portafoglio	Sede	Quota di par- teci- pazione %	Valore di bilancio		Valore di Borsa	Plus o Minus
			2017	2018		
(migliaia di euro)						
ABC ASSICURA .....	VERONA	60,00	8.249	5.269	-	-
BCC ASSICURAZIONI .....	MILANO	51,00	5.139	5.139	-	-
CATTOLICA IMMOBILIARE .....	VERONA	100,00	3.021	3.021	-	-
H-FARM.....	RONCADE (TV)	4,49	3.029	2.211	2.283	+72
C.P. SERVIZI CONSULENZIALI .....	VERONA	100,00	1.718	1.802	-	-
SATEC S.R.L.....	VENEZIA	100,00	-	1.270	-	-
BANCA DI CREDITO POPOLARE-TORRE DEL GRECO S.C.P.A.R.L.....	TORRE DEL GRECO (NA)	1,01	1.164	871	-	-
VERFIN.....	VERONA	3,94	429	429	-	-
BCC CAMPANIA CENTRO S.C.P.A. ....	BATTIPAGLIA (SA)	2,54	82	82	-	-
NUMMUS.INFO.....	TRENTO	10,78	78	78	-	-
ISTITUTO DI CERTIFICAZIONE ETICA NELLO SPORT .....	VERONA	3,70	10	10	-	-
ALL RISK SOLUTIONS S.R.L.....	ROMA	20,00	2	2	-	-
UCI - UFFICIO CENTRALE ITALIANO S.C.A.R.L. ...	MILANO	2,17	-	-	-	-
ALTRE.....			207	202	-	-
			851.960	1.632.986		
<b>CEMBRE</b>						
CEMBRE GMBH .....	GERMANIA	100,00	1.987	10.287	-	-
CEMBRE LTD.....	REGNO UNITO	100,00	3.437	3.437	-	-
CEMBRE ESPANA SLU .....	SPAGNA	100,00	3.116	3.116	-	-
CEMBRE INC.....	STATI UNITI	100,00	2.868	2.868	-	-
CEMBRE SARL .....	FRANCIA	100,00	1.202	1.202	-	-
ALTRE.....			10	10	-	-
			12.620	20.920		
<b>CEMENTIR HOLDING</b>						
CEMENTIR ESPANA SL.....	SPAGNA	100,00	206.735	206.735	-	-
ALFACEM S.R.L.....	ROMA	99,99	85.220	85.220	-	-
BASI 15 S.R.L.....	ROMA	99,99	1.186	1.686	-	-

SOCIETÀ e principali partite del loro portafoglio	Sede	Quota di par- tecipa- zione %	Valore di bilancio		Valore di Borsa	Plus o Minus
			2017	2018		
(migliaia di euro)						
SVIM 15 S.R.L. ....	ROMA	99,99	400	400	-	-
SPARTAN HIVE .....	ROMA	99,99	300	300	-	-
ALTRE .....			81.069	-	-	-
			374.910	294.341		
<b>CENTRALE DEL LATTE D'ITALIA</b>						
CENTRALE DEL LATTE DI VICENZA .....	VICENZA	100,00	27.198	27.198	-	-
CENTRALE DEL LATTE DELLA TOSCANA .....	FIRENZE	100,00	24.830	24.830	-	-
ALTRE .....			2	2	-	-
			52.030	52.030		
<b>CERVED GROUP</b>						
CERVED CREDIT MANAGEMENT GROUP S.R.L....	SAN DONATO MILANESE (MI)	95,19	-	29.791	-	-
CLICKADV S.R.L. ....	POZZUOLI (NA)	90,00	-	18.649	-	-
SPAZIO DATI S.R.L. ....	TRENTO	74,19	-	4.504	-	-
MAJOR 1 S.R.L. ....	NOVARA	100,00	-	3.938	-	-
PRO WEB CONSULTING S.R.L. ....	SAN DONATO MILANESE (MI)	60,00	-	3.735	-	-
EXPERIAN ITALIA .....	ROMA	4,65	-	3.135	-	-
CERVED RATING AGENCY .....	SAN DONATO MILANESE (MI)	100,00	-	678	-	-
ALTRE .....			584.192	-	-	-
			584.192	64.430		
<b>CHL - CENTRO HL DISTRIBU- ZIONE</b>						
TERRA .....	ROMA	98,92	14.261	11.504	-	-
			14.261	11.504		

SOCIETÀ e principali partite del loro portafoglio	Sede	Quota di par- teci- pa- zione %	Valore di bilancio		Valore di Borsa	Plus o Minus
			2017	2018		
(migliaia di euro)						
<b>CIA - COMPAGNIA IMMOBI- LIARE AZIONARIA</b>						
LC INTERNATIONAL LLC.....	STATI UNITI	40,00	1.456	2.916	-	-
FEUDI DEL PISCIOTTO .....	PALERMO	100,00	2.223	2.433	-	-
AZIENDA AGRICOLA TENUTA PISCIOTTO .....	PALERMO	100,00	1.339	1.459	-	-
ISOLA LONGA S.R.L.....	PALERMO	50,00	1.280	1.280	-	-
RESORT DEL PISCIOTTO.....	PALERMO	100,00	249	334	-	-
DIANA BIS .....	MILANO	1,00	139	139	-	-
AUDOIN DE DAMPIERRE SA .....	FRANCIA	3,08	131	131	-	-
AGRICOLA FLORIO .....	PALERMO	100,00	60	60	-	-
RESORT & GOLF .....	PALERMO	14,29	5	5	-	-
INFRASTRUTTURE AMERICA S.R.L.....	MILANO	51,00	-	-	-	-
ALTRE.....			503	503	-	-
			7.385	9.260		
<b>CIR - COMPAGNIE INDUSTRIALI RIUNITE</b>						
GEDI GRUPPO EDITORIALE.....	ROMA	43,78	273.600	273.600	76.989	-196.611
CIR INVESTIMENTI.....	MILANO	100,00	188.205	188.205	-	-
KOS.....	MILANO	59,53	163.021	163.021	-	-
SOGEFI.....	MANTOVA	55,60	108.344	109.107	95.715	-13.392
CIR INTERNATIONAL S.A.....	LUSSEMBURGO	100,00	21.112	21.112	-	-
CIGA LUXEMBOURG S.A R.L.....	LUSSEMBURGO	100,00	580	432	-	-
NEXENTI S.R.L.....	MILANO	100,00	361	361	-	-
NEXENTI ADVISORY S.R.L.....	MILANO	100,00	389	328	-	-
IEPL - INSTITUT D'ECOLE PRIMAIRE LEMAN S.A. (IN LIQUIDAZIONE) .....	SVIZZERA	94,59	18	18	-	-
ALTRE.....			132	2.000	-	-
			755.762	758.184		
<b>CLASS EDITORI</b>						
GAMBERO ROSSO.....	ROMA	67,48	-	15.046	6.240	-8.806
CLASSPI - CLASS PUBBLICITA' .....	MILANO	76,48	13.351	13.351	-	-
MILANO FINANZA EDITORI.....	MILANO	88,83	9.821	9.821	-	-

SOCIETÀ e principali partite del loro portafoglio	Sede	Quota di par- ticipa- zione %	Valore di bilancio		Valore di Borsa	Plus o Minus
			2017	2018		
			(migliaia di euro)			
TELESIA .....	ROMA	65,75	10.072	8.580	5.023	-3.557
CLASS DIGITAL SERVICE S.R.L. ....	MILANO	100,00	3.873	3.874	-	-
ITALIA OGGI EDITORI-ERINNE S.R.L. ....	MILANO	47,00	3.398	3.398	-	-
RADIO CLASSICA.....	MILANO	99,00	3.199	3.199	-	-
GLOBAL FINANCE M. ....	STATI UNITI	73,52	2.530	2.530	-	-
CFN CNBC HOLDING .....	PAESI BASSI	68,43	2.013	2.013	-	-
COUNTRY CLASS EDITORE S.R.L. ....	MILANO	100,00	1.725	1.725	-	-
ASSINFORM.....	PORDENONE	100,00	1.718	1.718	-	-
CAMPUS EDITORI S.R.L. ....	MILANO	70,00	392	392	-	-
CENTRALERISK.....	MILANO	45,00	276	276	-	-
LIVOO S LTD .....	REGNO UNITO	3,83	260	260	-	-
CLASS CNBC.....	MILANO	43,62	200	200	-	-
MF SERVICE .....	MILANO	75,01	87	87	-	-
DP ANALISI FINANZIARIA S.R.L. (IN LIQUIDA- ZIONE) .....	MILANO	94,73	66	66	-	-
MF DOW JONES NEWS S.R.L. ....	MILANO	50,00	56	56	-	-
CLASS TV MODA HOLDING.....	MILANO	50,00	50	50	-	-
MF CONFERENCE S.R.L.....	MILANO	51,00	39	39	-	-
LOMBARD EDITORI S.R.L.....	MILANO	50,10	26	26	-	-
CLASS SERVIZI TELEVISIVI.....	MILANO	100,00	10	10	-	-
CLASS TV SERVICE S.R.L.....	MILANO	100,00	10	10	-	-
STANDARD ETHICS .....	REGNO UNITO	24,90	3	6	-	-
CCEC CLASS CHINA ECOMMERCE S.R.L.....	MILANO	50,00	5	5	-	-
MITO S.R.L. ....	CASTAGNITO (CN)	50,00	5	5	-	-
GSC-PROXITALIA.....	ROMA	3,00	5	5	-	-
EMPRIMER.....	MILANO	10,00	4	4	-	-
I LOVE ITALY S.R.L. (IN LIQUIDAZIONE).....	PALERMO	51,00	2	2	-	-
TV MODA.....	MILANO	26,00	2	2	-	-
CLASS METEO SERVICES (IN LIQUIDAZIONE) ..	MILANO	100,00	-	-	-	-
NEW SATELLITE RADIO S.R.L. ....	MILANO	100,00	-	-	-	-
WECLASS.....	MILANO	100,00	-	-	-	-
EDIS S.R.L.....	MILANO	99,50	-	-	-	-
MF SERVIZI EDITORIALI S.R.L.....	MILANO	88,40	-	-	-	-
EMBRACE .....	MILANO	50,00	-	-	-	-
CLASS ROMA (IN LIQUIDAZIONE).....	MILANO	20,00	-	-	-	-

SOCIETÀ e principali partite del loro portafoglio	Sede	Quota di par- tecipa- zione %	Valore di bilancio		Valore di Borsa	Plus o Minus
			2017	2018		
(migliaia di euro)						
BORSA 7 EDITORI S.R.L. ....	MILANO	14,00	-	-	-	-
WETOBUSINESS .....	MILANO	12,16	-	-	-	-
ENTROPIC SINERGY .....	FRANCIA	4,14	-	-	-	-
ALTRE.....			1	1	-	-
			53.199	66.757		
<b>COFIDE - GRUPPO DE BENE- DETTI</b>						
CIR - COMPAGNIE INDUSTRIALI RIUNITE.....	MILANO	45,80	573.822	573.822	334.342	-239.480
ALTRE.....			-	-	-	-
			573.822	573.822		
<b>COIMA RES SIIQ</b>						
COIMA RES SIIQ I .....	MILANO	100,00	27.750	27.750	-	-
ALTRE.....			-	7	-	-
			27.750	27.757		
<b>CONAFI</b>						
TECH IN VOICE S.R.L. ....	TORINO	100,00	257	257	-	-
PRESTITO' S.R.L.....	TORINO	100,00	-	-	-	-
SERVIZIEVALORE S.R.L.....	TORINO	100,00	-	-	-	-
OSP WEB TRADE S.R.L. ....	BIELLA	19,00	-	-	-	-
			257	257		
<b>COSE BELLE D'ITALIA</b>						
SQUARE MTC S.R.L.....	MILANO	100,00	7.407	7.407	-	-
COSE BELLE D'ITALIA MEDIA ENTERTAIN- MENT S.R.L.....	MILANO	75,00	148	-	-	-
			7.555	7.407		

SOCIETÀ e principali partite del loro portafoglio	Sede	Quota di par- ticipa- zione %	Valore di bilancio		Valore di Borsa	Plus o Minus
			2017	2018		
(migliaia di euro)						
<b>CREDEM - CREDITO EMILIANO</b>						
CREDEMVITA .....	REGGIO EMILIA	100,00	91.075	141.075	-	-
BANCA EUROMOBILIARE .....	MILANO	100,00	71.844	71.844	-	-
CREDEMLEASING .....	REGGIO EMILIA	99,90	68.131	68.131	-	-
CREDEM INTERNATIONAL LUX SA .....	LUSSEMBURGO	100,00	49.638	36.561	-	-
CREDEMFACOR .....	REGGIO EMILIA	99,00	27.122	27.122	-	-
GESTIM LUX S.A. ....	LUSSEMBURGO	100,00	-	13.077	-	-
CREDEMASSICURAZIONI .....	REGGIO EMILIA	50,00	10.630	10.630	-	-
EUROMOBILIARE AM SGR .....	MILANO	100,00	10.020	10.020	-	-
CREDEMTEL .....	REGGIO EMILIA	99,00	4.248	4.248	-	-
CREACASA S.R.L. ....	REGGIO EMILIA	100,00	2.652	2.652	-	-
CREDEM PRIVATE EQUITY SGR .....	REGGIO EMILIA	87,50	2.264	2.264	-	-
MAGAZZINI GENERALI DELLE TAGLIATE .....	QUATTRO CASTELLA (RE)	100,00	1.549	1.549	-	-
EUROMOBILIARE ADVISORY SIM .....	MILANO	100,00	1.000	1.000	-	-
EUROMOBILIARE FIDUCIARIA .....	MILANO	100,00	945	945	-	-
CREDEM CB S.R.L. ....	CONEGLIANO (TV)	70,00	9	9	-	-
			341.127	391.127		
<b>CREDITO VALTELLINESE - BANCA PICCOLO CREDITO VALTELLINESE</b>						
CREVAL PIU' FACTOR .....	MILANO	100,00	30.000	30.000	-	-
GENERALFINANCE .....	MILANO	46,81	15.294	15.294	-	-
STELLINE REAL ESTATE .....	SONDRIO	100,00	21.689	15.200	-	-
CLARIS FACTOR .....	MONTEBELLUNA (TV)	100,00	-	5.000	-	-
CREVAL SISTEMI E SERVIZI S.C.P.A. ....	SONDRIO	100,00	3.807	4.068	-	-
CRESET .....	MILANO	40,00	2.173	2.173	-	-
RAJNA IMMOBILIARE S.R.L. ....	SONDRIO	50,00	265	265	-	-
GLOBAL BROKER .....	MILANO	30,00	255	150	-	-
VALTELLINA GOLF CLUB .....	CAIOLO (SO)	43,08	1.152	-	-	-
ALTRE .....			322.550	-	-	-
			397.185	72.150		

SOCIETÀ e principali partite del loro portafoglio	Sede	Quota di par- teci- pazione %	Valore di bilancio		Valore di Borsa	Plus o Minus
			2017	2018		
(migliaia di euro)						
<b>CSP INTERNATIONAL FASHION GROUP</b>						
CSP PARIS FASHION GROUP SAS .....	FRANCIA	100,00	28.089	28.089	-	-
OROBLU' GERMANY GMBH .....	GERMANIA	100,00	945	945	-	-
OROBLU' USA LLC.....	STATI UNITI	98,00	68	68	-	-
ALTRE.....			4.864	4	-	-
			33.966	29.106		
<b>DANIELI &amp; C. - OFFICINE MEC- CANICHE</b> (Dati al 30.VI.2017 e al 30.VI.2018)						
DANIELI INTERNATIONAL S.A. ....	LUSSEMBURGO	83,83	667.705	667.705	-	-
INDUSTRIELLE BETEILIGUNG S.A.....	LUSSEMBURGO	100,00	502.945	502.945	-	-
DANA PEDRO FOULAD PASARGAD CO.....	IRAN	51,00	148	148	-	-
			1.170.798	1.170.798		
<b>DATALOGIC</b>						
DATALOGIC S.R.L. ....	BOLOGNA	100,00	139.113	139.113	-	-
DATALOGIC IP TECH S.R.L.....	BOLOGNA	46,10	15.082	15.082	-	-
INFORMATICS HOLDINGS INC .....	STATI UNITI	100,00	11.011	11.011	-	-
SOREDIT TOUCH SYSTEMS GMBH.....	GERMANIA	100,00	9.568	8.618	-	-
IDECC CORPORATION.....	GIAPPONE	1,20	9.495	7.154	-	-
DATALOGIC REAL ESTATE FRANCE SAS .....	FRANCIA	100,00	3.919	3.919	-	-
DATALOGIC REAL ESTATE UK LTD .....	REGNO UNITO	100,00	3.668	3.668	-	-
DATALOGIC REAL ESTATE GMBH.....	GERMANIA	100,00	1.806	1.806	-	-
CAEN RFID S.R.L.....	VIAREGGIO (LU)	20,00	550	550	-	-
R4I S.R.L. ....	BENEVENTO	20,00	150	150	-	-
ALTRE.....			77	246	-	-
			194.439	191.317		

SOCIETÀ e principali partite del loro portafoglio	Sede	Quota di par- teci- pazione %	Valore di bilancio		Valore di Borsa	Plus o Minus
			2017	2018		
(migliaia di euro)						
<b>DAVIDE CAMPARI - MILANO</b>						
SPML - SOCIETE' DES PRODUITS MARNIER LAPOSTOLLE S.A. ....	FRANCIA	77,00	664.979	665.046	-	-
CAMPARI AMERICA LLC .....	STATI UNITI	100,00	502.681	503.683	-	-
CAMPARI ESPANA S.L. ....	SPAGNA	100,00	328.247	328.613	-	-
GLEN GRANT LIMITED.....	REGNO UNITO	100,00	176.672	177.053	-	-
CAMPARI BENELUX S.A. ....	BELGIO	61,00	171.226	171.293	-	-
CAMPARI DO BRASIL LTDA .....	BRASILE	100,00	127.691	127.830	-	-
DL.C.E. HOLDING B.V.....	PAESI BASSI	100,00	40.499	41.688	-	-
CAMPARINO S.R.L.....	MILANO	100,00	-	6.594	-	-
CAMPARI SERVICES S.R.L. ....	SESTO SAN GIOVANNI (MI)	100,00	547	4.354	-	-
CAMPARI DISTRIBUTION IRELAND LTD.....	IRLANDA	100,00	7.023	1.023	-	-
CAMPARI INTERNATIONAL S.R.L.....	SESTO SAN GIOVANNI (MI)	100,00	855	980	-	-
ALTRE.....			163.843	99	-	-
			2.184.263	2.028.256		
<b>DE' LONGHI</b>						
DE LONGHI BENELUX SA .....	LUSSEMBURGO	100,00	266.737	266.737	-	-
DE' LONGHI APPLIANCES S.R.L.....	TREVISO	100,00	242.678	242.678	-	-
DE'LONGHI DEUTSCHLAND GMBH .....	GERMANIA	100,00	40.800	40.800	-	-
DE' LONGHI CAPITAL SERVICES S.R.L.....	TREVISO	11,32	6.005	6.005	-	-
E-SERVICES S.R.L.....	TREVISO	100,00	5.264	5.264	-	-
DE' LONGHI ROMANIA S.R.L. ....	ROMANIA	10,00	3.078	3.078	-	-
DE' LONGHI KENWOOD GMBH .....	AUSTRIA	100,00	2.900	2.900	-	-
CLIM.RE S.A.....	LUSSEMBURGO	4,00	54	54	-	-
ALTRE.....			-	-	-	-
			567.516	567.516		
<b>DEA CAPITAL</b>						
DEA CAPITAL PARTECIPAZIONI.....	MILANO	100,00	105.669	146.169	-	-
DEA CAPITAL ALTERNATIVE FUNDS SGR .....	MILANO	100,00	39.700	47.100	-	-
IDEAMI.....	MILANO	9,70	24.979	23.820	22.698	-1.122

SOCIETÀ e principali partite del loro portafoglio	Sede	Quota di par- tecipa- zione %	Valore di bilancio		Valore di Borsa	Plus o Minus
			2017	2018		
(migliaia di euro)						
KENAN INVESTMENTS SA .....	LUSSEMBURGO	17,03	45.575	19.366	-	-
CELLULARLINE.....	MILANO	4,25	8.160	7.514	7.066	-448
DEA CAPITAL REAL ESTATE SGR.....	ROMA	3,06	4.373	4.455	-	-
HARVIP INVESTIMENTI.....	ROMA	19,18	184	184	-	-
			228.640	248.608		
<b>DIASORIN</b>						
DIASORIN IRELAND LTD. ....	IRLANDA	100,00	53.200	53.200	-	-
DIASORIN INC. ....	STATI UNITI	100,00	32.627	33.474	-	-
DIASORIN I.N. UK LTD. ....	IRLANDA	100,00	32.000	32.000	-	-
DIASORIN DIAGNOSTICS IRELAND LTD.....	IRLANDA	100,00	22.630	22.641	-	-
DIASORIN LTDA .....	BRASILE	99,99	10.880	10.908	-	-
DIASORIN IBERIA S.A.....	SPAGNA	99,99	5.331	5.331	-	-
DIASORIN DEUTSCHLAND GMBH.....	GERMANIA	100,00	5.270	5.297	-	-
DIASORIN A.B. ....	SVEZIA	100,00	4.819	4.819	-	-
DIASORIN SOUTH AFRICA (PTY) LTD. ....	SUDAFRICA	100,00	3.846	3.874	-	-
DIASORIN MEXICO S.A. DE C.V. ....	MESSICO	99,99	3.296	3.296	-	-
DIASORIN POLAND SP. ZO.O.....	POLONIA	100,00	2.854	2.854	-	-
DIASORIN SA .....	FRANCIA	99,99	2.280	2.377	-	-
DIASORIN AUSTRALIA (PYT) LTD.....	AUSTRALIA	100,00	2.275	2.275	-	-
DIASORIN CZECH SRO .....	REPUBBLICA CECA	100,00	2.126	2.126	-	-
DIASORIN SA/NV .....	BELGIO	99,99	1.145	1.145	-	-
DIASORIN AUSTRIA GMBH .....	AUSTRIA	100,00	1.035	1.035	-	-
DIASORIN LTD. (GB).....	REGNO UNITO	100,00	572	572	-	-
DIASORIN SWITZERLAND A.G.....	SVIZZERA	100,00	243	243	-	-
DIASORIN LTD. (CN).....	CINA	80,00	127	155	-	-
CONSORZIO SOBEDIA.....	SALUGGIA (VC)	20,00	1	1	-	-
DIASORIN I.N. LIMITED .....	IRLANDA	100,00	-	-	-	-
DIASORIN LTD. (IL).....	ISRAELE	100,00	-	-	-	-
ALTRE.....			-	-	-	-
			186.557	187.623		

SOCIETÀ e principali partite del loro portafoglio	Sede	Quota di par- tecipa- zione %	Valore di bilancio		Valore di Borsa	Plus o Minus
			2017	2018		
(migliaia di euro)						
<b>DIGITAL BROS</b> (Dati al 30.VI.2017 e al 30.VI.2018)						
505 GAMES.....	MILANO	100,00	10.100	10.100	-	-
KUNOS SIMULAZIONI S.R.L. ....	FORMELLO(RM)	100,00	4.351	4.351	-	-
OVOSONICO S.R.L. ....	VARESE	49,00	720	751	-	-
SEEKHANA LTD.....	REGNO UNITO	34,77	511	421	-	-
DIGITAL BROS GAME ACADEMY S.R.L. ....	MILANO	100,00	300	300	-	-
DIGITAL BROS HOLDINGS LTD.....	REGNO UNITO	100,00	125	125	-	-
DIGITAL BROS GAME CHINA.....	CINA	100,00	100	100	-	-
133 W BROADWAY INC. ....	STATI UNITI	100,00	91	91	-	-
GAME SERVICE S.R.L. ....	MILANO	100,00	85	85	-	-
GAMES ANALYTICS LTD.....	REGNO UNITO	1,04	60	60	-	-
EBOOKS & KIDS S.R.L. ....	MILANO	16,00	52	38	-	-
GAME NETWORK S.R.L.....	MILANO	100,00	10	10	-	-
ALTRE.....			2.414	-	-	-
			18.919	16.432		
<b>DOVALUE</b>						
ITALFONDARIO.....	ROMA	100,00	24.905	24.905	-	-
NEW BANK.....	MILANO	100,00	-	15.000	-	-
DODATA S.R.L.....	ROMA	100,00	539	539	-	-
DOSOLUTIONS.....	ROMA	100,00	220	220	-	-
ALTRE.....			394	-	-	-
			26.058	40.664		
<b>EDISON</b>						
EDISON EXPLORATION & PRODUCTION.....	MILANO	100,00	-	862.300	-	-
FENICE QUALITA' PER L'AMBIENTE.....	RIVOLI (TO)	100,00	246.995	246.995	-	-
EDISON ENERGIE.....	MILANO	100,00	-	193.191	-	-
CELLINA ENERGY S.R.L.....	MILANO	100,00	170.960	170.960	-	-
EPER - EDISON PARTECIPAZIONI ENERGIE RIN- NOVABILI S.R.L.....	MILANO	83,30	151.372	151.372	-	-
EDISON STOCCAGGIO.....	MILANO	100,00	134.281	134.281	-	-
EDISON INTERNATIONAL HOLDING N.V. ....	PAESI BASSI	100,00	22.971	128.056	-	-

SOCIETÀ e principali partite del loro portafoglio	Sede	Quota di par- ticipa- zione %	Valore di bilancio		Valore di Borsa	Plus o Minus
			2017	2018		
			(migliaia di euro)			
EDISON ENERGIA .....	MILANO	100,00	86.323	86.323	-	-
INFRASTRUTTURE DISTRIBUZIONE GAS.....	SELVAZZANO DI DENTRO (PD)	100,00	38.513	38.513	-	-
FRENDY ENERGY .....	MILANO	72,93	14.369	14.102	14.103	+1
KRAFTWERKE HINTERRHEIN (KHR) A.G. ....	SVIZZERA	20,00	11.362	11.362	-	-
IDROELETTRICA CERVINO S.R.L. ....	COURMAYEUR (AO)	100,00	-	10.669	-	-
SISTEMI DI ENERGIA .....	MILANO	88,28	8.400	8.550	-	-
DOLOMITI EDISON ENERGY S.R.L.....	TRENTO	49,00	8.188	8.188	-	-
DEPOSITI ITALIANI GNL.....	RAVENNA	49,00	-	4.052	-	-
INIZIATIVA UNIVERSITARIA 1991.....	VARESE	32,26	4.027	4.027	-	-
JESI ENERGIA .....	MILANO	70,00	4.105	3.929	-	-
TERMICA COLOGNO S.R.L.....	MILANO	65,00	2.820	2.820	-	-
NUOVA C.I.S.A. (IN LIQUIDAZIONE) .....	MILANO	100,00	2.414	2.414	-	-
NUOVA ALBA S.R.L. ....	MILANO	100,00	2.603	2.211	-	-
IDROELETTRICA BRUSSON S.R.L. ....	COURMAYEUR (AO)	100,00	-	2.009	-	-
EL.I.T.E.....	MILANO	48,45	1.884	1.884	-	-
PROMETEO.....	OSIMO (AN)	20,90	1.544	1.544	-	-
ATEMA DAC .....	IRLANDA	100,00	1.382	1.382	-	-
IBIRITERMO S.A.....	BRASILE	50,00	1.162	1.162	-	-
EDF EN SERVICES ITALIA S.R.L.....	BOLOGNA	30,00	536	536	-	-
EDISON HELLAS S.A. ....	GRECIA	100,00	179	179	-	-
TREMONTI S.R.L. ....	MILANO	100,00	-	100	-	-
NOMISMA .....	BOLOGNA	1,10	75	75	-	-
EDISON ENGINEERING S.A.....	GRECIA	100,00	81	69	-	-
SOCIETA' IDROELETTRICA CALABRESE S.R.L. ...	MILANO	100,00	100	50	-	-
REGGENTE.....	LUCERA (FG)	5,21	13	13	-	-
MIP POLITECNICO DI MILANO - GRADUATE SCHOOL OF BUSINESS S.C.P.A. ....	MILANO	3,17	12	12	-	-
ISVEUR (IN LIQUIDAZIONE) .....	ROMA	1,00	6	6	-	-
SOCIETA' GENERALE PER PROGETTAZIONI CONSULENZE E PARTECIPAZIONI .....	ROMA	59,33	-	-	-	-
NUOVA ISI IMPIANTI SELEZ. INERTI (IN FALLI- MENTO).....	VAZIA (RI)	33,33	-	-	-	-

SOCIETÀ e principali partite del loro portafoglio	Sede	Quota di par- teci- pazione %	Valore di bilancio		Valore di Borsa	Plus o Minus
			2017	2018		
(migliaia di euro)						
GALSI - SOCIETA' GASDOTTI ALGERIA ITALIA	MILANO	23,53	-	-	-	-
SYREMONT .....	ROSE (CS)	22,64	-	-	-	-
SPS - SISTEMA PERMANENTE DI SERVIZI (IN FALLIMENTO).....	ROMA	12,60	-	-	-	-
ALTRE.....			119.720	837	-	-
			1.036.397	2.094.173		
<b>EEMS ITALIA</b>						
EEMS ASIA PTE LTD.....	SINGAPORE	100,00	365	365	-	-
			365	365		
<b>EL.EN.</b>						
QUANTA SYSTEM.....	MILANO	100,00	7.977	8.013	-	-
OT-LAS S.R.L.....	CALENZANO (FI)	96,65	2.529	2.601	-	-
DEKA MELA S.R.L.....	CALENZANO (FI)	85,00	1.470	1.500	-	-
BRCT INC.....	STATI UNITI	100,00	1.128	1.128	-	-
ASCLEPION LASER TECHNOLOGIES GMBH.....	GERMANIA	50,00	1.083	1.126	-	-
LASIT.....	TORRE ANNUNZIATA (NA)	70,00	1.072	1.093	-	-
ELESTA S.R.L.....	CALENZANO (FI)	50,00	113	534	-	-
ESTHELOGUE S.R.L.....	CALENZANO (FI)	50,00	269	280	-	-
IMMOBILIARE DEL.CO. S.R.L.....	SOLBIATE OLONA (VA)	30,00	274	274	-	-
PHARMONIA S.R.L.....	CALENZANO (FI)	100,00	50	50	-	-
DEKA JAPAN CO LTD.....	GIAPPONE	55,00	43	43	-	-
CONCEPT LASER SOLUTIONS GMBH.....	GERMANIA	19,00	19	19	-	-
ACTIS S.R.L.....	CALENZANO (FI)	12,00	1	1	-	-

SOCIETÀ e principali partite del loro portafoglio	Sede	Quota di par- tecipa- zione %	Valore di bilancio		Valore di Borsa	Plus o Minus
			2017	2018		
(migliaia di euro)						
DEKA SARL.....	FRANCIA	100,00	145	-	-	-
CUTLITE DO BRASIL LTDA.....	BRASILE	98,27	-	-	-	-
ALTRE.....			1.005	1.005	-	-
			17.178	17.667		
<b>ELICA</b>						
ELICA GROUP POLSKA SP ZOO.....	POLONIA	100,00	22.276	22.276	-	-
ZHEJIANG ELICA PUTIAN ELECTRIC CO LTD...	CINA	99,04	13.726	15.735	-	-
ELICAMEX SA DE CV.....	MESSICO	98,00	9.387	9.387	-	-
ELICA TRADING LLC.....	RUSSIA	100,00	3.880	3.880	-	-
ELICA PB INDIA PRIVATE LTD.....	INDIA	25,50	4.071	2.651	-	-
ELICA GMBH.....	GERMANIA	100,00	1.565	2.565	-	-
ISM S.R.L.....	CERRETO D'ESI (AN)	49,39	1.377	1.377	-	-
AIR FORCE.....	FABRIANO (AN)	60,00	1.212	1.212	-	-
ELICA FRANCE SAS.....	FRANCIA	100,00	1.024	1.024	-	-
LEONARDO SERVICES SA DE CV.....	MESSICO	98,00	77	77	-	-
ARIAFINA CO LTD.....	GIAPPONE	51,00	49	49	-	-
ALTRE.....			49	49	-	-
			58.693	60.282		
<b>EMAK</b>						
TECOMEC S.R.L.....	REGGIO EMILIA	100,00	27.418	27.830	-	-
COMET.....	REGGIO EMILIA	100,00	27.232	27.232	-	-
SABART S.R.L.....	REGGIO EMILIA	100,00	21.011	21.011	-	-
CIFARELLI.....	VOGHERA (PV)	30,00	3.750	3.750	-	-
VICTUS EMAK SP ZOO.....	POLONIA	100,00	3.605	3.605	-	-
TAILOG (ZHUHAD) MACHINERY MANUFACTU- RING EQUIPMENT LTD.....	CINA	100,00	2.550	2.550	-	-
JIANGMEN EMAK OUTDOOR POWER EQUIP- MENT CO LTD.....	CINA	100,00	2.476	2.476	-	-
EMAK FRANCE SAS.....	FRANCIA	100,00	2.049	2.049	-	-
EPICENTER LLC.....	UCRAINA	100,00	330	1.690	-	-
EMAK UK LTD.....	REGNO UNITO	100,00	691	691	-	-
EMAK SUMINISTROS ESPANA SA.....	SPAGNA	90,00	572	572	-	-

SOCIETÀ e principali partite del loro portafoglio	Sede	Quota di partecipazione %	Valore di bilancio		Valore di Borsa	Plus o Minus
			2017	2018		
(migliaia di euro)						
NETRIBE S.R.L.....	REGGIO EMILIA	15,41	223	223	-	-
EMAK DEUTSCHLAND GMBH.....	GERMANIA	100,00	-	-	-	-
EMAK DO BRASIL INDUSTRIA LTDA.....	BRASILE	99,90	-	-	-	-
ALTRE.....			5.490	2	-	-
			97.397	93.681		
<b>ENAV</b>						
TECHNO SKY S.R.L.....	ROMA	100,00	99.224	99.224	-	-
ENAV NORTH ATLANTIC.....	STATI UNITI	100,00	47.553	47.553	-	-
CONSORZIO SICTA (IN LIQUIDAZIONE).....	NAPOLI	60,00	705	705	-	-
ESSP SAS.....	FRANCIA	16,67	167	167	-	-
ENAV ASIA PACIFIC.....	MALESIA	100,00	127	127	-	-
D-FLIGHT.....	ROMA	100,00	-	50	-	-
			147.776	147.826		
<b>ENEL</b>						
ENEL IBERIA S.R.L.....	SPAGNA	100,00	13.713.000	13.713.000	-	-
EGP - ENEL GREEN POWER.....	ROMA	100,00	6.540.000	6.469.000	-	-
E-DISTRIBUZIONE.....	ROMA	100,00	4.056.000	6.331.000	-	-
ENEL PRODUZIONE.....	ROMA	100,00	3.913.000	4.316.000	-	-
ENEL AMERICAS S.A.....	CILE	51,80	2.822.000	2.822.000	-	-
ENEL CHILE S.A.....	CILE	61,90	1.760.000	2.522.000	-	-
ENEL HOLDING FINANCE S.R.L.....	ROMA	100,00	-	1.798.000	-	-
ENEL ENERGIA.....	ROMA	100,00	1.313.000	1.313.000	-	-
ENEL GLOBAL TRADING.....	ROMA	100,00	1.194.000	1.194.000	-	-
E-DISTRIBUTIE MUNTENIA S.A.....	ROMANIA	78,00	-	952.000	-	-
ENEL FINANCE INTERNATIONAL N.V.....	PAESI BASSI	25,00	2.397.000	599.000	-	-
ENEL X S.R.L.....	ROMA	100,00	5.000	523.000	-	-
ENEL ITALIA S.R.L.....	ROMA	100,00	487.000	505.000	-	-
OPEN FIBER.....	MILANO	50,00	365.000	490.000	-	-
E-DISTRIBUTIE BANAT S.A.....	ROMANIA	51,00	-	421.000	-	-
ENEL RUSSIA PJSC.....	RUSSIA	56,40	-	402.000	-	-
ENEL ENERGIE MUNTENIA S.A.....	ROMANIA	78,00	-	330.000	-	-
E-DISTRIBUTIE DOBROGEA S.A.....	ROMANIA	51,00	-	261.000	-	-

SOCIETÀ e principali partite del loro portafoglio	Sede	Quota di par- teci- pazione %	Valore di bilancio		Valore di Borsa	Plus o Minus
			2017	2018		
(migliaia di euro)						
ENEL INSURANCE N.V.....	PAESI BASSI	100,00	-	252.000	-	-
ENEL ENERGIE S.A.....	ROMANIA	51,00	-	208.000	-	-
SERVIZIO ELETTRICO NAZIONALE.....	ROMA	100,00	110.000	110.000	-	-
RUSENERGOSBYT LLC.....	RUSSIA	49,50	-	41.000	-	-
ENELPOWER.....	MILANO	100,00	30.000	30.000	-	-
CESI - CENTRO ELETTROTECNICO SPERIMENTALE ITALIANO GIACINTO MOTTA.....	MILANO	42,70	23.000	23.000	-	-
ENEL GLOBAL INFRASTRUCTURE & NETWORKS S.R.L.....	ROMA	100,00	12.000	22.000	-	-
EMPRESA PROPIETARIA DE LA RED S.A.....	PANAMA	11,10	5.000	17.000	-	-
ENEL INNOVATION HUBS S.R.L.....	ROMA	100,00	16.000	16.000	-	-
ENEL ROMANIA S.A.....	ROMANIA	100,00	-	15.000	-	-
ENEL GLOBAL THERMAL GENERATION S.R.L....	ROMA	100,00	1.000	11.000	-	-
ENEL INVESTMENT HOLDING B.V.....	PAESI BASSI	100,00	4.025.000	9.000	-	-
VEKTOR ENERJI URETIM A.S.....	TURCHIA	100,00	-	-	-	-
RED CENTROAMERICANA DE TELECOMUNICACIONES S.A.....	PANAMA	11,10	-	-	-	-
ELCOGAS S.A. (IN LIQUIDAZIONE).....	SPAGNA	4,30	-	-	-	-
IDROSICILIA.....	PALERMO	1,00	-	-	-	-
ALTRE.....			24.000	-	-	-
			42.811.000	45.715.000		
<b>ENERVIT</b>						
ENERVIT NUTRITION SL.....	SPAGNA	50,00	1.974	2.048	-	-
ENERVIT NUTRITION AB.....	SVEZIA	100,00	1.260	1.673	-	-
ENERVIT NUTRITION AS.....	NORVEGIA	100,00	-	243	-	-
ENERVIT NUTRITION GMBH.....	GERMANIA	100,00	-	225	-	-
EQUIPE ENERVIT S.R.L.....	ZELBIO (CO)	100,00	50	50	-	-
ENERVIT NUTRITION CENTER S.R.L.....	MILANO	100,00	40	40	-	-
ENERVIT NUTRITION LTD.....	REGNO UNITO	100,00	-	11	-	-
			3.324	4.290		
<b>ENI</b>						
ENI INTERNATIONAL B.V.....	PAESI BASSI	100,00	28.113.000	28.462.000	-	-
ENI INVESTMENTS PLC.....	REGNO UNITO	99,99	4.297.000	3.821.000	-	-

SOCIETÀ e principali partite del loro portafoglio	Sede	Quota di par- teci- pazione %	Valore di bilancio		Valore di Borsa	Plus o Minus
			2017	2018		
			(migliaia di euro)			
ENI GAS E LUCE .....	SAN DONATO MILANESE (MI)	100,00	1.545.000	1.545.000	-	-
SAIPEM .....	SAN DONATO MILANESE (MI)	30,54	1.199.000	1.199.000	1.003.000	-196.000
ENI PETROLEUM CO. INC.....	STATI UNITI	63,86	1.209.000	1.151.000	-	-
VERSALIS .....	S. DONATO MILANESE (MI)	100,00	1.309.000	1.051.000	-	-
ENIPOWER .....	SAN DONATO MILANESE (MI)	100,00	914.000	914.000	-	-
ENI FINANCE INTERNATIONAL S.A. ....	BELGIO	33,61	604.000	604.000	-	-
ENI ANGOLA .....	SAN DONATO MILANESE (MI)	100,00	566.000	566.000	-	-
ENI INSURANCE DESIGNATED ACTIVITY COM- PANY .....	IRLANDA	100,00	500.000	500.000	-	-
UNION FENOSA GAS S.A. ....	SPAGNA	50,00	350.000	335.000	-	-
ENI TRADING & SHIPPING .....	ROMA	100,00	325.000	325.000	-	-
LNG SHIPPING.....	SAN DONATO MILANESE (MI)	100,00	217.000	274.000	-	-
FLOATERS .....	SAN DONATO MILANESE (MI)	100,00	246.000	249.000	-	-
SYNDIAL - ATTIVITA' DIVERSIFICATE .....	SAN DONATO MILANESE (MI)	99,99	215.000	224.000	-	-
ENI ADFIN (IN LIQUIDAZIONE) .....	ROMA	99,67	207.000	204.000	-	-
ENI FUEL .....	ROMA	100,00	69.000	69.000	-	-
ENI MEDITERRANEA IDROCARBURI .....	GELA (CL)	100,00	50.000	52.000	-	-
TTPC - TRANS TUNISIAN PIPELINE CO.....	SAN DONATO MILANESE (MI)	100,00	52.000	52.000	-	-
SERVIZI AEREI.....	SAN DONATO MILANESE (MI)	100,00	59.000	51.000	-	-
ECOFUEL .....	SAN DONATO MILANESE (MI)	100,00	48.000	48.000	-	-
ENIPROGETTI .....	VENEZIA	100,00	62.000	35.000	-	-
ENI NEW ENERGY.....	SAN DONATO MILANESE (MI)	100,00	20.000	30.000	-	-
ENI MOZAMBICO.....	SAN DONATO MILANESE (MI)	100,00	8.000	24.000	-	-
IEOC .....	SAN DONATO MILANESE (MI)	100,00	24.000	24.000	-	-
ENI WEST AFRICA.....	SAN DONATO MILANESE (MI)	100,00	21.000	21.000	-	-
ENISERVIZI .....	SAN DONATO MILANESE (MI)	100,00	14.000	14.000	-	-
SERVIZI FONDO BOMBOLE METANO.....	ROMA	100,00	14.000	14.000	-	-

SOCIETÀ e principali partite del loro portafoglio	Sede	Quota di par- tecipa- zione %	Valore di bilancio		Valore di Borsa	Plus o Minus
			2017	2018		
(migliaia di euro)						
TMPC - TRANS MEDITERRANEAN PIPELINE CO. LTD. ....	JERSEY	50,00	14.000	14.000	-	-
SPI - SOCIETÀ' PETROLIFERA ITALIANA .....	SAN DONATO MILANESE (MI)	99,96	14.000	11.000	-	-
ENI TIMOR LESTE .....	SAN DONATO MILANESE (MI)	100,00	6.000	5.000	-	-
ENI CORPORATE UNIVERSITY .....	SAN DONATO MILANESE (MI)	100,00	3.000	3.000	-	-
SERFACTORING .....	SAN DONATO MILANESE (MI)	49,00	3.000	3.000	-	-
AGI - AGENZIA GIORNALISTICA ITALIA .....	ROMA	100,00	2.000	2.000	-	-
ENI ENERGIA S.R.L. ....	SAN DONATO MILANESE (MI)	100,00	-	-	-	-
ENI GAS TRANSPORT SERVICES SRL .....	SAN DONATO MILANESE (MI)	100,00	-	-	-	-
ENI ZUBAIR (IN LIQUIDAZIONE) .....	SAN DONATO MILANESE (MI)	100,00	-	-	-	-
RAFFINERIA DI GELA .....	GELA (CL)	100,00	26.000	-	-	-
ENI INTERNATIONAL RESOURCES LTD. ....	REGNO UNITO	99,99	-	-	-	-
MARICONSULT .....	MILANO	50,00	-	-	-	-
TRANSMED .....	MILANO	50,00	-	-	-	-
SERAM .....	FIUMICINO (RM)	25,00	-	-	-	-
ALTRE .....			12.000	18.000	-	-
			<b>42.337.000</b>	<b>41.914.000</b>		
<b>EPRICE</b>						
EPRICE OPERATIONS S.R.L. ....	GALLARATE (VA)	100,00	45.952	61.112	-	-
IL POST .....	MILANO	38,16	38	123	-	-
IL GIORNALETTISMO S.R.L. ....	MILANO	30,00	-	-	-	-
ALTRE .....			1.005	-	-	-
			<b>46.995</b>	<b>61.235</b>		

SOCIETÀ e principali partite del loro portafoglio	Sede	Quota di par- tecipa- zione %	Valore di bilancio		Valore di Borsa	Plus o Minus
			2017	2018		
(migliaia di euro)						
<b>EQUITA GROUP</b>						
EQUITA SIM .....	MILANO	100,00	45.798	45.798	-	-
EQUITA PEP HOLDING S.R.L. ....	MILANO	50,00	1.350	1.350	-	-
			47.148	47.148		
<b>ERG</b>						
ERG POWER GENERATION.....	GENOVA	100,00	1.735.607	1.735.607	-	-
MEROIL SA.....	SPAGNA	1,00	310	310	-	-
R.U.P.E.....	GENOVA	5,00	155	155	-	-
ERG PETROLEOS SA (IN LIQUIDAZIONE).....	SPAGNA	100,00	-	-	-	-
ALTRE.....			179.569	-	-	-
			1.915.641	1.736.072		
<b>ESPRINET</b>						
ESPRINET IBERICA SL.....	SPAGNA	100,00	75.841	75.681	-	-
CELLY.....	VIMERCATE (MB)	80,00	9.935	9.935	-	-
NILOX DEUTSCHLAND GMBH.....	GERMANIA	100,00	100	400	-	-
ESPRINET PORTUGAL LDA .....	PORTOGALLO	5,00	50	50	-	-
V-VALLEY S.R.L.....	VIMERCATE (MB)	100,00	20	20	-	-
ALTRE.....			6.640	-	-	-
			92.586	86.086		
<b>EUKEDOS</b>						
EDOS S.R.L. ....	GATTATICO (RE)	100,00	15.027	15.027	-	-
ALTRE.....			100	100	-	-
			15.127	15.127		

SOCIETÀ e principali partite del loro portafoglio	Sede	Quota di par- tecipa- zione %	Valore di bilancio		Valore di Borsa	Plus o Minus
			2017	2018		
(migliaia di euro)						
<b>EUROTECH</b>						
ADVANET INC.....	GIAPPONE	90,00	55.465	55.559	-	-
E-TECH USA INC.....	STATI UNITI	100,00	1.324	28.614	-	-
EUROTECH LTD .....	REGNO UNITO	100,00	11.363	10.401	-	-
IPS SISTEMI PROGRAMMABILI S.R.L.....	CARONNO VARESE (VA)	100,00	533	466	-	-
EUROTECH FRANCE SAS .....	FRANCIA	100,00	1.157	380	-	-
ETH LAB S.R.L.....	TRENTO	100,00	106	106	-	-
CONSORZIO DITEDI.....	TAVAGNACCO (UD)	7,69	11	19	-	-
AURORA S.R.L.....	AMARO (UD)	100,00	10	10	-	-
ROTOWI TECHNOLOGIES (IN LIQUIDAZIONE) ..	TRIESTE	21,32	-	-	-	-
ALTRE.....			29	26	-	-
			69.998	95.581		
<b>EXPRIVIA</b>						
ITALTEL.....	SETTIMO MILANESE (MI)	81,00	25.000	25.000	-	-
EXPRIVIA SLU.....	SPAGNA	100,00	2.480	4.480	-	-
EXPRIVIA MEXICO SA DE CV .....	MESSICO	98,00	-	1.834	-	-
EXPRIVIA PROJECTS S.R.L.....	ROMA	100,00	1.391	1.709	-	-
EXPRIVIA DO BRASIL SERVICOS LTDA.....	BRASILE	52,30	1.671	1.671	-	-
EXPRIVIA ASIA LTD .....	HONG KONG	100,00	350	350	-	-
SPEGEA S.C.R.L.....	BARI	60,00	300	300	-	-
HRCOFFEE S.R.L. ....	MOLFETTA (BA)	70,00	-	297	-	-
CONSORZIO EXPRIVIA S.C.R.L. ....	MILANO	95,00	24	27	-	-
ADVANCED COMPUTER SYSTEM GMBH .....	GERMANIA	100,00	-	25	-	-
ALTRE.....			10.823	162	-	-
			42.039	35.855		
<b>FALCK RENEWABLES</b>						
FALCK RENEWABLES WIND LTD .....	REGNO UNITO	99,99	166.483	166.483	-	-
GEOPOWER SARDEGNA S.R.L. ....	SESTO SAN GIOVANNI (MI)	100,00	110.464	108.903	-	-
FALCK RENEWABLES NORTH AMERICA INC....	STATI UNITI	100,00	40.757	70.635	-	-

SOCIETÀ e principali partite del loro portafoglio	Sede	Quota di par- tecipa- zione %	Valore di bilancio		Valore di Borsa	Plus o Minus
			2017	2018		
(migliaia di euro)						
ENERGY TEAM.....	MILANO	51,00	-	37.206	-	-
FALCK RENEWABLES VIND AS.....	NORVEGIA	80,00	8.637	24.472	-	-
PRIMA S.R.L.....	SESTO SAN GIOVANNI (MI)	85,00	23.103	23.103	-	-
ALIDEN VIND AB.....	SVEZIA	100,00	6.815	18.062	-	-
EOLO 3W MINERVINO MURGE S.R.L.....	SESTO SAN GIOVANNI (MI)	100,00	16.966	16.966	-	-
ECOSESTO .....	RENDE (CS)	100,00	9.946	12.711	-	-
VECTOR CUATRO SLU .....	SPAGNA	100,00	11.222	11.222	-	-
BRATTMYRLIDEN VIND AB .....	SVEZIA	100,00	8.275	10.263	-	-
EOLICA SUD S.R.L.....	SESTO SAN GIOVANNI (MI)	100,00	10.261	10.261	-	-
FRULLO ENERGIA AMBIENTE S.R.L.....	BOLOGNA	49,00	8.472	8.472	-	-
EOLICA PETRALIA S.R.L.....	SESTO SAN GIOVANNI (MI)	100,00	10.107	7.537	-	-
ENERGIA EOLICA DE CASTILLA SL.....	SPAGNA	49,00	-	1.357	-	-
FALCK RENEWABLES ENERGY S.R.L.....	SESTO SAN GIOVANNI (MI)	100,00	53	1.353	-	-
ACTELIOS SOLAR .....	SANTA CATERINA DI VILLARMOSA (CL)	100,00	1.125	1.125	-	-
SOLAR MESAGNE S.R.L.....	BRINDISI	100,00	814	1.043	-	-
FONDO ITALIANO PER L'EFFICIENZA ENERGE- TICA SGR .....	ROMA	1,81	165	1.022	-	-
FALCK NEXT S.R.L.....	SESTO SAN GIOVANNI (MI)	100,00	-	1.000	-	-
FALCK RENEWABLES SICILIA S.R.L.....	MILANO	100,00	-	1.000	-	-
FALCK RENEWABLES SVILUPPO S.R.L.....	MILANO	100,00	-	1.000	-	-
AMBIENTE 2000 S.R.L.....	MILANO	60,00	961	961	-	-
FALCK RENEWABLES NEDERLAND BV.....	PAESI BASSI	100,00	108	408	-	-
ENERGY CAPITAL S.R.L.....	TREZZANO SUL NAVIGLIO (MI)	100,00	-	10	-	-
ELETTROAMBIENTE (IN LIQUIDAZIONE).....	SESTO SAN GIOVANNI (MI)	100,00	-	-	-	-
ESPOSITO SERVIZI ECOLOGICI S.R.L.....	SESTO SAN GIOVANNI (MI)	100,00	-	-	-	-
PALERMO ENERGIA AMBIENTE S.C.P.A. (IN LIQUIDAZIONE).....	SESTO SAN GIOVANNI (MI)	71,27	-	-	-	-
			434.734	536.575		

SOCIETÀ e principali partite del loro portafoglio	Sede	Quota di par- teci- pazione %	Valore di bilancio		Valore di Borsa	Plus o Minus
			2017	2018		
(migliaia di euro)						
<b>FIDIA</b>						
FIDIA CO.....	STATI UNITI	100,00	7.078	7.078	-	-
BEIJING FIDIA MACHINERY & ELECTRONICS CO. LTD.....	CINA	96,00	1.549	1.549	-	-
SHENYANG FIDIA NC & MACHINE COMPANY LTD.....	CINA	51,00	1.790	1.523	-	-
FIDIA GMBH.....	GERMANIA	100,00	1.208	1.208	-	-
FIDIA SARL.....	FRANCIA	93,19	221	221	-	-
FIDIA IBERICA SA.....	SPAGNA	99,99	171	171	-	-
FIDIA DO BRASIL LTDA.....	BRASILE	99,75	82	82	-	-
CONSORZIO PROMETEC.....	RIVOLI (TO)	20,00	2	2	-	-
OOO FIDIA.....	RUSSIA	100,00	-	-	-	-
ALTRE.....			11	11	-	-
			12.112	11.845		
<b>FIERA MILANO</b>						
NOLOSTAND.....	MILANO	100,00	13.390	13.390	-	-
FIERA MILANO CONGRESSI.....	MILANO	100,00	12.200	12.200	-	-
HANNOVER MILANO GLOBAL GERMANY GMBH.....	GERMANIA	49,00	10.990	10.990	-	-
FIERA MILANO MEDIA.....	MILANO	100,00	7.618	7.618	-	-
IPACK IMA S.R.L.....	MILANO	49,00	-	2.407	-	-
EUROFAIRS INTERNATIONAL CONSULTORIA E PARTICIPACOES LTDA.....	BRASILE	99,99	-	800	-	-
FIERA MILANO EXHIBITIONS AFRICA PTY LTD	SUDAFRICA	100,00	415	415	-	-
FIERA MILANO INDIA PVT LTD.....	INDIA	99,99	64	62	-	-
COMITATO GOLDEN CARD.....	CINISELLO BALSAMO (MI)	33,33	32	32	-	-
LA FABBRICA DEL LIBRO.....	MILANO	51,00	1.447	-	-	-
ALTRE.....			6.827	2	-	-
			52.983	47.916		

SOCIETÀ e principali partite del loro portafoglio	Sede	Quota di par- tecipa- zione %	Valore di bilancio		Valore di Borsa	Plus o Minus
			2017	2018		
(migliaia di euro)						
<b>F.I.L.A. - FABBRICA ITALIANA LAPIS ED AFFINI</b>						
RONOIR TOPCO LTD.....	REGNO UNITO	100,00	103.605	97.270	-	-
DIXON TICONDEROGA COMPANY .....	STATI UNITI	100,00	30.999	90.110	-	-
DOMS INDUSTRIES PRIVATE LIMITED.....	INDIA	51,00	57.277	57.277	-	-
CANSON SAS .....	FRANCIA	100,00	34.301	34.312	-	-
LODI 12 SAS .....	FRANCIA	100,00	17.133	17.133	-	-
EURHOLDHAM USA INC.....	STATI UNITI	100,00	17.078	17.093	-	-
JOHANN FROESCHEIS LYRA-BLEISTIFT FABRIK GMBH & CO KG.....	GERMANIA	100,00	12.454	12.454	-	-
ST. CUTHBERTS HOLDINGS LTD .....	REGNO UNITO	100,00	6.727	6.726	-	-
OMYACOLOR SA .....	FRANCIA	99,90	2.637	2.667	-	-
INDUSTRIA MAIMERI .....	MEDIGLIA (MI)	51,00	946	946	-	-
FILA STATIONARY AND OFFICE EQUIPMENT INDUSTRY LTD CO.....	TURCHIA	99,99	1.299	718	-	-
FILA IBERIA SL .....	SPAGNA	96,77	194	204	-	-
FILA STATIONARY OOO.....	RUSSIA	90,00	95	95	-	-
FILA ART PRODUCTS AG.....	SVIZZERA	52,00	48	48	-	-
FILA POLSKA ZOO .....	POLONIA	51,00	44	44	-	-
FILA HELLAS SA.....	GRECIA	50,00	12	12	-	-
FILA SA PTY LTD.....	SUDAFRICA	90,00	1	-	-	-
FILA ART & CRAFT LTD.....	ISRAELE	51,00	-	-	-	-
ALTRE.....			101	30	-	-
			284.951	337.139		
<b>FINCANTIERI</b>						
FINCANTIERI USA INC. ....	STATI UNITI	100,00	79.715	79.715	-	-
FINCANTIERI OIL & GAS .....	TRIESTE	100,00	70.914	70.986	-	-
CSSC - FINCANTIERI CRUISE INDUSTRY DEVE- LOPMENT LTD .....	HONG KONG	40,00	56.000	56.000	-	-
SEAF - SOCIETA' PER L'ESERCIZIO DI ATTIVI- TA' FINANZIARIE.....	TRIESTE	100,00	10.718	12.519	-	-
GRUPPO PSC.....	MARATEA (PZ)	10,00	-	11.123	-	-
ORIZZONTE SISTEMI NAVALI.....	GENOVA	51,00	7.283	7.283	-	-
FINCANTIERI HOLDING B.V.....	PAESI BASSI	100,00	5.135	5.135	-	-
ISOTTA FRASCHINI MOTORI.....	BARI	100,00	3.423	3.423	-	-
DELFI S.R.L.....	FOLLO (SP)	100,00	3.204	3.204	-	-

SOCIETÀ e principali partite del loro portafoglio	Sede	Quota di par- tecipa- zione %	Valore di bilancio		Valore di Borsa	Plus o Minus
			2017	2018		
(migliaia di euro)						
FINCANTIERI INFRASTRUCTURE.....	TRIESTE	100,00	1.400	2.400	-	-
BACINI DI PALERMO.....	PALERMO	100,00	1.756	1.756	-	-
CENTRO SERVIZI NAVALI.....	SAN GIORGIO DI NOGARÒ (UD)	10,93	-	1.397	-	-
SEASTEMA.....	GENOVA	100,00	1.050	1.050	-	-
CETENA - CENTRO PER GLI STUDI DI TECNICA NAVALE.....	GENOVA	71,10	714	714	-	-
FINCANTIERI SWEDEN AB.....	SVEZIA	100,00	522	522	-	-
FINCANTIERI AUSTRALIA PTY LTD.....	AUSTRALIA	100,00	1.530	350	-	-
GESTIONE BACINI LA SPEZIA.....	LA SPEZIA	99,89	244	244	-	-
FINCANTIERI SERVICES MIDDLE EAST LLC.....	QATAR	100,00	200	200	-	-
ETIHAD SHIP BUILDING LLC.....	EMIRATI ARABI UNITI	35,00	178	178	-	-
FINCANTIERI EUROPE.....	TRIESTE	100,00	50	150	-	-
DISTRETTO LIGURE DELLE TECNOLOGIE MARINE S.C.R.L. ....	LA SPEZIA	10,56	105	105	-	-
MARETC FVG S.C.R.L. ....	MONFALCONE (GO)	19,01	50	50	-	-
CONS. RIC. INNOV. TEC. SICILIA TRASP. NAVA- LI S.C.R.L. ....	MESSINA	6,21	28	28	-	-
INTERNATIONAL BUSINESS SCIENCE COMPA- NY S.C.R.L. ....	TRIESTE	18,18	10	10	-	-
EEIG EUROYARDS .....	BRUXELLES	14,29	10	10	-	-
CONSORZIO F.S.B.....	MARGHERA (VE)	58,36	5	5	-	-
BUSBAR4F S.C.A.R.L. ....	TRIESTE	10,00	-	4	-	-
FINCANTIERI (SHANGAI) TRADING CO LTE.....	CINA	100,00	488	-	-	-
FINCANTIERI DO BRASIL PARTECIPACOES S.A.	BRASILE	80,00	-	-	-	-
FINCANTIERI INDIA PTE LTD.....	INDIA	1,00	-	-	-	-
ALTRE.....			13.844	3	-	-
			258.576	258.564		
<b>FINECOBANK</b>						
FINECO AM LTD. ....	IRLANDA	100,00	500	3.000	-	-
			500	3.000		

SOCIETÀ e principali partite del loro portafoglio	Sede	Quota di par- tecipa- zione %	Valore di bilancio		Valore di Borsa	Plus o Minus
			2017	2018		
(migliaia di euro)						
<b>FNM</b>						
TRENORD S.R.L. ....	MILANO	50,00	38.060	38.060	-	-
ATV - AZIENDA TRASPORTI VERONA S.R.L.....	VERONA	50,00	21.001	20.452	-	-
FNM AUTOSERVIZI .....	MILANO	100,00	11.650	11.650	-	-
NORD ENERGIA.....	MILANO	60,00	6.194	6.194	-	-
LA LINEA.....	VENEZIA	51,00	-	5.482	-	-
FERROVIENORD .....	MILANO	100,00	4.337	4.337	-	-
OMNIBUS PARTECIPAZIONI S.R.L. ....	MILANO	50,00	3.610	3.610	-	-
DB CARGO ITALIA S.R.L. ....	MILANO	40,00	3.067	3.067	-	-
LOCOITALIA S.R.L.....	GENOVA	51,00	2.144	2.144	-	-
E-VAI S.R.L.....	MILANO	100,00	-	2.000	-	-
FUORIMURO SERVIZI PORTUALI E FERROVIARI S.R.L. ....	VERONA	49,00	1.371	929	-	-
NORDCOM .....	MILANO	58,00	743	743	-	-
MALPENSA INTERMODALE S.R.L.....	MILANO	100,00	-	500	-	-
SEMS S.R.L.(IN LIQUIDAZIONE).....	MILANO	68,50	253	253	-	-
NUOVO TRASPORTO TRIVENETO S.R.L. ....	MILANO	100,00	158	100	-	-
NORD_ING S.R.L. ....	MILANO	20,00	10	10	-	-
EUROCOMBI S.R.L. (IN LIQUIDAZIONE).....	MILANO	76,00	-	-	-	-
			92.598	99.531		
<b>FULLSIX</b>						
SOFTEC .....	MILANO	50,42	5.911	3.741	3.279	-462
ORCHESTRA S.R.L. (IN LIQUIDAZIONE).....	MILANO	80,00	8	8	-	-
FULLSYSTEM S.R.L.....	ROMA	100,00	800	-	-	-
FULLTECHNOLOGY S.R.L.....	MILANO	100,00	180	-	-	-
RETIS DO BRASIL TECNOLOGIA DA INFORMA- CAO LTDA .....	BRASILE	99,99	-	-	-	-
MOVIEMOTION S.R.L. ....	MILANO	99,00	-	-	-	-
YAS DIGITAL MEDIA FZ LLC.....	EMIRATI ARABI UNITI	30,00	-	-	-	-
			6.899	3.749		

SOCIETÀ e principali partite del loro portafoglio	Sede	Quota di par- teci- pazione %	Valore di bilancio		Valore di Borsa	Plus o Minus
			2017	2018		
(migliaia di euro)						
<b>GABETTI PROPERTY SOLUTIONS</b>						
GABETTI AGENCY .....	MILANO	100,00	4.650	4.284	-	-
GABETTI MUTUCASA .....	MILANO	51,43	4.038	3.717	-	-
ABACO TEAM .....	MILANO	100,00	2.136	2.137	-	-
PATRIGEST SERVIZI IMMOBILIARI .....	MILANO	100,00	1.535	1.535	-	-
NPLS RE_SOLUTIONS S.R.L. ....	MILANO	95,00	88	125	-	-
ABACO TEAM ENGINEERING S.R.L. ....	MILANO	100,00	64	81	-	-
GABETTI LAB S.R.L. ....	MILANO	100,00	-	10	-	-
			12.511	11.889		
<b>GAMENET GROUP</b>						
GAMENET .....	ROMA	96,90	313.420	387.409	-	-
			313.420	387.409		
<b>GAROFALO HEALTH CARE</b>						
HESPERIA HOSPITAL MODENA .....	MODENA	99,95	20.602	20.602	-	-
L'EREMO DI MIAZZINA .....	CAMBIASCA (VB)	100,00	15.359	15.359	-	-
FLD.ES. MEDICA S.R.L. ....	PIOMBINO (LI)	50,00	10.056	10.056	-	-
C.M.S.R. VENETO MEDICA S.R.L. ....	ALTAVILLA VICENTINA (VI)	100,00	8.699	8.699	-	-
VILLA GARDA .....	GARDA (VR)	83,33	7.531	7.531	-	-
CASA DI CURA PROF. NOBILI .....	CASTIGLIONE DEI PEPOLI (BO)	54,46	7.067	6.936	-	-
VILLA VON SIEBENTHAL S.R.L. ....	GENZANO DI ROMA (RM)	100,00	3.181	3.181	-	-
CASA DI CURA VILLA BERICA .....	VICENZA	100,00	2.170	2.170	-	-
SANIMEDICA S.R.L. ....	ALTAVILLA VICENTINA (VI)	100,00	210	210	-	-
CASA DI CURA RUGANI S.R.L. ....	MONTERIGGIONI (SI)	99,99	100	100	-	-
CENTRO MEDICO PALLADIO S.R.L. ....	VICENZA	90,00	5	27	-	-
			74.980	74.871		

SOCIETÀ e principali partite del loro portafoglio	Sede	Quota di par- tecipa- zione %	Valore di bilancio		Valore di Borsa	Plus o Minus
			2017	2018		
(migliaia di euro)						
<b>GAS PLUS</b>						
IDROCARBURI ITALIANA S.R.L. ....	MILANO	100,00	133.939	133.939	-	-
GAS PLUS ITALIANA S.R.L. ....	MILANO	100,00	91.000	91.000	-	-
GAS PLUS INFRASTRUTTURE S.R.L. ....	MILANO	100,00	65.714	65.714	-	-
GAS PLUS VENDITE S.R.L. ....	MILANO	100,00	2.500	2.500	-	-
GAS PLUS STORAGE S.R.L. ....	MILANO	100,00	1.788	1.513	-	-
GAS PLUS ENERGIA S.R.L. ....	MILANO	85,29	252	252	-	-
			295.193	294.918		
<b>GEDI GRUPPO EDITORIALE</b>						
GEDI NEWS NETWORK.....	ROMA	99,85	260.416	260.416	-	-
PERSIDERA .....	ROMA	30,00	110.588	91.495	-	-
ELEMEDIA .....	MILANO	100,00	33.390	33.390	-	-
A. MANZONI & C.....	MILANO	68,39	28.557	23.008	-	-
RADIO ITALIA.....	COLOGNO MONZESE (MI)	10,00	6.500	6.500	-	-
GEDI DIGITAL S.R.L.....	TORINO	82,07	2.707	2.707	-	-
LE SCIENZE.....	MILANO	50,00	1.361	1.361	-	-
HUFFINGTONPOST ITALIA S.R.L.....	MILANO	49,00	1.093	1.092	-	-
GEDI DISTRIBUZIONE.....	MILANO	100,00	841	841	-	-
AGENZIA ANSA S.C.R.L. ....	ROMA	3,68	454	454	-	-
CONSORZIO PREMIUM PUBLISHER NETWORK ...	MILANO	16,96	14	14	-	-
CONSORZIO EDICOLA ITALIANA.....	MILANO	16,67	10	10	-	-
CONSULEDIT S.C.R.L. (IN LIQUIDAZIONE) .....	MILANO	6,64	1	1	-	-
			445.932	421.289		
<b>GEFRAN</b>						
GEFRAN DRIVE AND MOTION S.R.L. ....	GERENZANO (VA)	100,00	-	17.085	-	-
GEFRAN INC.....	STATI UNITI	100,00	7.848	7.848	-	-
GEFRAN FRANCE SA .....	FRANCIA	99,00	4.338	4.338	-	-
SENSORMATE AG .....	SVIZZERA	100,00	4.123	4.123	-	-
GEFRAN SIEI ASIA PTE .....	SINGAPORE	100,00	2.883	2.883	-	-
GEFRAN BRASIL LTDA.....	BRASILE	100,00	1.672	1.672	-	-

SOCIETÀ e principali partite del loro portafoglio	Sede	Quota di par- ticipa- zione %	Valore di bilancio		Valore di Borsa	Plus o Minus
			2017	2018		
(migliaia di euro)						
ENSUN S.R.L. ....	RODENGO SAIANO (BS)	50,00	1.451	1.451	-	-
COLOMBERA .....	ISEO (BS)	16,56	1.416	1.416	-	-
SIEI AREG GMBH .....	GERMANIA	100,00	1.032	1.032	-	-
GEFRAN SOLUZIONI S.R.L. ....	PROVAGLIO D'ISEO (BS)	100,00	1.012	1.012	-	-
GEFRAN INDIA LTD. ....	INDIA	100,00	1.010	1.010	-	-
GEFRAN UK LTD .....	REGNO UNITO	100,00	703	703	-	-
GEFRAN GMBH .....	GERMANIA	100,00	365	365	-	-
GEFRAN BENELUX BVBA .....	BELGIO	100,00	344	344	-	-
WOJIN MACHINERY CO LTD .....	COREA DEL SUD	2,00	504	306	-	-
AXEL S.R.L. ....	VARESE	15,00	137	136	-	-
GEFRAN MIDDLE EAST LTD .....	TURCHIA	100,00	-	-	-	-
ALTRE .....			86	68	-	-
			28.924	45.792		
<b>GEOX</b>						
GEOX FRANCE SARL .....	FRANCIA	100,00	26.376	26.376	-	-
GEOX RETAIL S.R.L. ....	BIADENE DI MONTEBELLU- NA (TV)	100,00	10.139	10.139	-	-
GEOX DEUTSCHLAND GMBH .....	GERMANIA	100,00	10.010	10.010	-	-
TECHNIC DEVELOPMENT DOO VRANJE .....	SERBIA	100,00	6.764	6.764	-	-
GEOX HUNGARY KFT .....	UNGHERIA	99,00	6.006	6.006	-	-
XLOG S.R.L. ....	SIGNORESSA DI TREVIGNANO (TV)	100,00	5.600	5.600	-	-
GEOX RESPIRA SL .....	SPAGNA	100,00	3.506	3.506	-	-
GEOX UK LTD .....	REGNO UNITO	100,00	2.542	2.542	-	-
GEOX AT GMBH .....	AUSTRIA	100,00	1.535	1.535	-	-
GEOX RUS LLC .....	RUSSIA	100,00	918	918	-	-
GEOX PORTUGAL SOCIEDADE UNIPessoal LDA .....	PORTOGALLO	100,00	300	300	-	-

SOCIETÀ e principali partite del loro portafoglio	Sede	Quota di par- tecipa- zione %	Valore di bilancio		Valore di Borsa	Plus o Minus
			2017	2018		
(migliaia di euro)						
GEOX TURKEY AS .....	TURCHIA	100,00	604	244	-	-
GEOX HELLAS SA .....	GRECIA	100,00	161	161	-	-
GEOX SUISSE SA .....	SVIZZERA	100,00	137	137	-	-
GEOX HOLLAND BV .....	PAESI BASSI	100,00	-	-	-	-
			74.598	74.238		
<b>GEQUITY</b>						
ARES INVESTIMENTI S.R.L. (IN LIQUIDAZIONE)	MILANO	100,00	-	-	-	-
CARAX S.R.L. (IN LIQUIDAZIONE).....	MILANO	100,00	-	-	-	-
CENTENARI E ZINELLI (IN LIQUIDAZIONE).....	CUGGIONO (MI)	100,00	-	-	-	-
INVESTIMENTI E SVILUPPO SGR (IN LIQUIDA- ZIONE) .....	MILANO	100,00	-	-	-	-
PYXIS 1 S.R.L. (IN LIQUIDAZIONE).....	MILANO	100,00	-	-	-	-
ALTRE.....			149	-	-	-
			149	-		
<b>GIGLIO GROUP</b>						
IBOX SA .....	SVIZZERA	100,00	5.410	6.823	-	-
GIGLIO TV HK LTD .....	HONG KONG	100,00	1.530	1.530	-	-
GIGLIO USA.....	STATI UNITI	100,00	18	18	-	-
CLOUD FOOD S.R.L.....	MILANO	51,00	-	5	-	-
ALTRE.....			460	-	-	-
			7.418	8.376		
<b>GIMA TT</b>						
AMT LABS .....	BOLOGNA	20,00	-	2.228	-	-
ALTRE.....			-	-	-	-
			-	2.228		

SOCIETÀ e principali partite del loro portafoglio	Sede	Quota di par- ticipa- zione %	Valore di bilancio		Valore di Borsa	Plus o Minus
			2017	2018		
(migliaia di euro)						
<b>GPI</b>						
PROFESSIONAL CLINIC SOFTWARE GMBH .....	AUSTRIA	100,00	11.801	11.638	-	-
LOMBARDIA CONTACT S.R.L.....	TRENTO	100,00	12.228	10.406	-	-
HEMASOFT SL.....	SPAGNA	60,00	9.167	9.460	-	-
BIM ITALIA S.R.L.....	MILANO	70,00	8.139	8.586	-	-
XIDERA S.R.L.....	MILANO	60,00	1.481	1.695	-	-
GBIM S.R.L.....	TRENTO	70,00	1.714	1.557	-	-
ARGENTEA S.R.L.....	TRENTO	80,00	1.229	1.192	-	-
RIEDL GMBH .....	GERMANIA	51,00	495	650	-	-
SAIM - SUDTIROL ALTO ADIGE INFORMATICA MEDICA S.R.L.....	BOLZANO	23,00	-	57	-	-
CONSORZIO GLOSSA A R.L.....	NAPOLI	21,00	38	52	-	-
CONSORZIO STABILE CENTO ORIZZONTI S.C.A.R.L.....	TRENTO	55,10	54	45	-	-
SALURIS ZOO .....	POLONIA	60,00	19	7	-	-
CLINICHE DELLA BASILICATA S.R.L. ....	POTENZA	67,00	-	6	-	-
INFORMATICA GROUP OOO .....	RUSSIA	100,00	-	-	-	-
GPI CHILE .....	CILE	56,00	-	-	-	-
SINTAC S.R.L.....	TRENTO	51,00	12	-	-	-
ZITI TECNOLOGIA LTDA .....	BRASILE	50,00	-	-	-	-
TBS IT TELEMATIC & BIOMEDICAL SERVICE S.R.L.....	BARI	40,00	-	-	-	-
ALTRE.....			20.267	-	-	-
			66.644	45.351		
<b>GRUPPO MOL - GRUPPO MU- TUIONLINE</b>						
7 PIXEL S.R.L.....	MILANO	100,00	20.156	43.186	-	-
SEGUGIO.IT S.R.L.....	MILANO	100,00	15.029	16.529	-	-
INSECO S.R.L.....	MILANO	100,00	9.191	9.191	-	-
QUINSERVIZI.....	MILANO	100,00	7.123	7.123	-	-
CERVED GROUP .....	MILANO	0,49	-	6.869	6.869	-
CERCASSICURAZIONI.IT S.R.L.....	MILANO	100,00	3.808	3.808	-	-
MUTUIONLINE.....	MILANO	100,00	3.690	3.690	-	-
CENTRO ISTRUTTORIE.....	MILANO	100,00	3.333	3.333	-	-
CENTRO PROCESSI ASSICURATIVI S.R.L.....	MILANO	100,00	2.874	2.874	-	-
INNOVAZIONE FINANZIARIA SIM.....	MILANO	100,00	2.500	2.500	-	-

SOCIETÀ e principali partite del loro portafoglio	Sede	Quota di par- tecipa- zione %	Valore di bilancio		Valore di Borsa	Plus o Minus
			2017	2018		
(migliaia di euro)						
CENTRO FINANZIAMENTI.....	MILANO	100,00	2.474	2.474	-	-
PRESTITIONLINE .....	MILANO	100,00	833	833	-	-
EUROSERVIZI PER I NOTAI S.R.L. ....	MILANO	60,00	369	369	-	-
PP&E S.R.L.....	MILANO	100,00	307	307	-	-
GENERALE FIDUCIARIA .....	MILANO	10,00	242	242	-	-
65PLUS S.R.L.....	MILANO	31,35	1.071	195	-	-
SEGUGIO SERVIZI S.R.L.....	MILANO	100,00	172	139	-	-
FINPROM S.R.L.....	ROMANIA	100,00	130	130	-	-
MIKONO S.R.L.....	MILANO	51,00	125	125	-	-
KLIKKAPROMO .....	MILANO	100,00	119	119	-	-
CENTRO SERVIZI ASSET MANAGEMENT S.R.L. ...	MILANO	100,00	73	73	-	-
PRESTIPRO S.R.L.....	MILANO	50,00	60	60	-	-
GSA - GENERALI SERVIZI AMMINISTRATIVI S.R.L.....	MOGLIANO VENETO (TV)	50,00	50	50	-	-
EFFELLE RICERCHE S.R.L.....	MILANO	100,00	23	23	-	-
MONEY360.IT.....	MILANO	100,00	20	20	-	-
MOL BPO S.R.L.....	MILANO	100,00	-	10	-	-
			73.772	104.272		
<b>GUALA CLOSURES</b>						
GUALA CLOSURES INTERNATIONAL B.V.....	PAESI BASSI	100,00	-	80.939	-	-
GCL PHARMA S.R.L.....	VASTO (CH)	100,00	-	3.845	-	-
WALLFARM S.R.L.....	ROMA	6,69	-	33	-	-
IACOMECC S.R.L.....	LATINA	20,00	-	2	-	-
ALTRE.....			-	21	-	-
			-	84.840		
<b>HERA</b>						
INRETE DISTRIBUZIONE ENERGIA.....	BOLOGNA	100,00	476.623	476.623	-	-
ACEGAS-APS AMGA .....	TRIESTE	100,00	404.153	433.695	-	-
HERAMBIENTE.....	BOLOGNA	75,00	253.457	253.457	-	-
HERA COMM S.R.L.....	IMOLA (BO)	100,00	121.163	121.163	-	-
MARCHE MULTISERVIZI .....	PESARO	46,20	43.604	56.407	-	-
AIMAG .....	MODENA	25,00	35.030	35.030	-	-

SOCIETÀ e principali partite del loro portafoglio	Sede	Quota di par- teci- pazione %	Valore di bilancio		Valore di Borsa	Plus o Minus
			2017	2018		
(migliaia di euro)						
SET.....	MILANO	39,00	31.748	31.748	-	-
HERA TRADING S.R.L.....	IMOLA (BO)	100,00	22.711	22.711	-	-
ACANTHO.....	BOLOGNA	77,36	17.950	17.950	-	-
CALENIA ENERGIA .....	GENOVA	15,00	7.000	7.000	-	-
UNIFLOTTE S.R.L.....	BOLOGNA	97,00	3.567	3.567	-	-
HERA TECH S.R.L.....	BOLOGNA	100,00	1.000	3.000	-	-
SVILUPPO AMBIENTE TOSCANA S.R.L.....	BOLOGNA	95,00	1.024	1.024	-	-
H.E.P.T. CO LTD.....	REGNO UNITO	30,00	823	823	-	-
SZA S.C.A R.L. ....	CESENA (FC)	23,81	125	250	-	-
ALOE.....	BOLOGNA	10,00	162	162	-	-
TORRICELLI S.R.L. ....	FORLI'	2,00	14	14	-	-
CONSORZIO ITALIANO COMPOSTATORI .....	ROMA	3,00	10	10	-	-
FONDAZIONE FLAMINIA .....	RAVENNA	4,00	3	3	-	-
OIKOTHEN S.C.A.R.L. (IN LIQUIDAZIONE).....	SIRACUSA	46,10	-	-	-	-
TAMARETE ENERGIA S.R.L. ....	ORTONA (CH)	40,00	-	-	-	-
ENERGO D.O.O. ....	CROAZIA	34,00	-	-	-	-
GALSI - SOCIETA' GASDOTTI ALGERIA ITALIA ALTRE.....	MILANO	11,76	-	-	-	-
			41.613	13	-	-
			1.461.780	1.464.650		
<b>I GRANDI VIAGGI</b> <i>(Dati al 31.X.2017 e al 31.X.2018)</i>						
IGV HOTELS .....	MILANO	100,00	57.438	57.438	-	-
IGV CLUB S.R.L. ....	MILANO	89,26	688	429	-	-
VACANZE SEYCHELLES LTD.....	SEYCHELLES	2,00	27	27	-	-
VACANZE ZANZIBAR LTD .....	TANZANIA	2,00	1	1	-	-
			58.154	57.895		
<b>IGD SIIQ - IMMOBILIARE GRANDE DISTRIBUZIONE SOCIETA' DI INVESTIMENTO IMMOBILIARE QUOTATA</b>						
IGD MANAGEMENT S.R.L.....	RAVENNA	100,00	170.183	170.183	-	-
MILLENIUM GALLERY S.R.L.....	RAVENNA	100,00	14.463	14.463	-	-

SOCIETÀ e principali partite del loro portafoglio	Sede	Quota di par- tecipa- zione %	Valore di bilancio		Valore di Borsa	Plus o Minus
			2017	2018		
(migliaia di euro)						
ARCO CAMPUS S.R.L.....	BOLOGNA	99,98	1.441	1.441	-	-
RGD FERRARA 2013 S.R.L.....	ROMA	50,00	64	54	-	-
CONSORZIO DEI PROPRIETARI DEL CENTRO COMMERCIALE LEONARDO .....	IMOLA (BO)	52,00	52	52	-	-
CONSORZIO PROPRIETARI FONTI DEL CORALLO	LIVORNO	68,00	7	7	-	-
CONSORZIO PUNTADEFERRO.....	FORLI' (FC)	62,34	6	6	-	-
CONSORZIO DEI PROPRIETARI DEL COMPEN- DIO COMMERCIALE DEL COMMENDONE .....	GROSSETO	52,60	6	6	-	-
CONSORZIO I BRICCHI.....	ISOLA D'ASTI (AT)	72,25	4	4	-	-
ALTRE.....			220	258	-	-
			186.446	186.474		
<b>IL SOLE 24 ORE</b>						
BUSINESS SCHOOL 24.....	MILANO	49,00	18.806	17.078	-	-
24 ORE CULTURA S.R.L. ....	MILANO	100,00	917	1.864	-	-
IL SOLE 24 ORE TRADING NETWORK .....	MILANO	100,00	539	1.577	-	-
IL SOLE 24 ORE UK LTD.....	REGNO UNITO	100,00	867	623	-	-
ANSA S.C.R.L.....	ROMA	3,40	370	483	-	-
IL SOLE 24 ORE USA INC.....	STATI UNITI	100,00	270	360	-	-
EDITORIALE ECOPRENSA SA.....	SPAGNA	3,01	330	94	-	-
ALTRE.....			42	112	-	-
			22.141	22.191		
<b>ILLIMITY BANK</b>						
FRIULI LEASECO S.R.L. ....	MILANO	100,00	-	10	-	-
			-	10		
<b>IMA - INDUSTRIA MACCHINE AUTOMATICHE</b>						
TISSUE MACHINERY COMPANY.....	CASTEL GUELFO (BO)	82,50	-	59.990	-	-
CORAZZA .....	BOLOGNA	100,00	59.139	59.139	-	-

SOCIETÀ e principali partite del loro portafoglio	Sede	Quota di par- tecipa- zione %	Valore di bilancio		Valore di Borsa	Plus o Minus
			2017	2018		
			(migliaia di euro)			
GIMA .....	ZOLA PREDOSA (BO)	100,00	56.608	56.608	-	-
BENHIL GMBH .....	GERMANIA	100,00	-	45.000	-	-
PACKAGING SYSTEMS HOLDINGS INC .....	STATI UNITI	100,00	40.344	40.344	-	-
TRANSWORLD PACKAGING HOLDING.....	OZZANO DELL'EMILIA (BO)	81,00	34.638	34.638	-	-
EUROSICMA - COSTRUZIONI MACCHINE AUTO- MATICHE.....	MILANO	60,00	26.872	28.172	-	-
IMA LIFE (BEIJING) PHARMACEUTICAL SY- STEMS CO. LTD .....	CINA	100,00	22.792	22.792	-	-
CIEMME S.R.L. ....	ALBAVILLA (CO)	70,00	-	16.916	-	-
ATOPBI.....	MILANO	25,00	16.177	16.177	-	-
GIMA TT.....	OZZANO DELL'EMILIA (BO)	60,08	13.695	13.695	346.914	+333.219
IMA DAIRY & FOOD HOLDING GMBH.....	GERMANIA	40,00	70.831	12.000	-	-
IMA LIFE THE NETHERLANDS BV.....	PAESI BASSI	100,00	10.000	10.000	-	-
IMA-PG INDIA PVT LTD.....	INDIA	100,00	6.918	8.063	-	-
IMA MAI SA.....	ARGENTINA	70,00	7.822	7.822	-	-
TEKNOWEB CONVERTING S.R.L. ....	PALAZZO PIGNANO (CR)	100,00	6.713	6.713	-	-
IMA GERMANY GMBH .....	GERMANIA	100,00	6.432	6.432	-	-
HASSIA PACKAGING PVT. LTD.....	INDIA	100,00	-	4.740	-	-
CMRE S.R.L.....	BOLOGNA	50,00	4.550	4.550	-	-
G.S. COATING TECHNOLOGIES S.R.L. ....	CASTEL S.PIETRO TERME (BO)	100,00	4.025	4.025	-	-
IMAUTOMATICHE DO BRASIL LTDA .....	BRASILE	99,98	3.276	3.276	-	-
IMA SWIFTPACK LTD.....	REGNO UNITO	100,00	2.972	2.972	-	-
PACKAGING MANUFACTURING INDUSTRY S.R.L. ....	CASTENASO (BO)	100,00	2.595	2.595	-	-
INKBIT LLC .....	STATI UNITI	20,00	2.274	2.550	-	-
CO.MA.DI.S. ....	SENAGO (MI)	100,00	2.241	2.241	-	-
SOCIETA' DEL SOLE S.R.L. ....	OZZANO DELL'EMILIA (BO)	100,00	2.013	2.013	-	-
PHARMASIENA SERVICE S.R.L. ....	SIENA	70,00	2.012	2.012	-	-

SOCIETÀ e principali partite del loro portafoglio	Sede	Quota di par- teci- pa- zione %	Valore di bilancio		Valore di Borsa	Plus o Minus
			2017	2018		
(migliaia di euro)						
IMA FRANCE EURL .....	FRANCIA	100,00	1.528	1.528	-	-
IMA PACKAGING AND PROCESSING CO. LTD ...	CINA	100,00	1.499	1.499	-	-
CONTINUUS PHARMACEUTICALS INC.....	STATI UNITI	19,80	1.382	1.382	-	-
IMA PACIFIC CO. LTD. ....	THAILANDIA	99,99	1.018	1.018	-	-
IMA FUDA PACKAGING MACHINERY CO. LTD ...	CINA	80,00	836	836	-	-
TIANJIN IMA MACHINERY CO. LTD.....	CINA	100,00	312	312	-	-
IMA EST GMBH .....	AUSTRIA	100,00	215	215	-	-
BC S.R.L.....	IMOLA (BO)	30,00	191	191	-	-
IMA IBERICA PROCESSING AND PACKAGING SL	SPAGNA	100,00	180	180	-	-
SCRIBA NANOTECNOLOGIE S.R.L.....	BOLOGNA	24,90	232	164	-	-
IMA INDUSTRIES GMBH (IN LIQUIDAZIONE)....	GERMANIA	100,00	55	55	-	-
CONSORZIO L.I.A.M. ....	VIGNOLA (MO)	25,00	5	5	-	-
BRIO PHARMA TECHNOLOGIES PVT LTD.....	INDIA	30,00	-	-	-	-
FID S.R.L. IMPRESA SOCIALE.....	BOLOGNA	30,00	116	-	-	-
ALTRE.....			5.141	3.737	-	-
			417.649	486.597		
<b>IMMSI</b>						
PIAGGIO & C.....	PONTEREDERA (PI)	50,49	243.255	243.255	330.283	+87.028
RCN FINANZIARIA .....	MANTOVA	72,51	25.506	32.006	-	-
PIETRA S.R.L.....	MILANO	77,78	18.761	18.761	-	-
ISM INVESTIMENTI .....	MANTOVA	72,64	21.460	11.960	-	-
APULIAE S.R.L.....	LECCE	85,69	1.339	1.339	-	-
IMMSI AUDIT S.C.R.L.....	MANTOVA	25,00	10	10	-	-
COMPAGNIA AEREA ITALIANA.....	FIUMICINO (RM)	2,18	-	-	-	-
ALTRE.....			4.344	2.767	-	-
			314.675	310.098		
<b>INDEL B</b>						
AUTOCLIMA .....	CAMBIANO (TO)	100,00	31.400	31.400	-	-
ELBER INDUSTRIA DE REFRIGERACAO LTDA ....	BRASILE	40,00	8.660	8.267	-	-
CONDOR B S.R.L. ....	SANT'AGATA FELTRIA (RN)	100,00	1.707	1.707	-	-

SOCIETÀ e principali partite del loro portafoglio	Sede	Quota di par- tecipa- zione %	Valore di bilancio		Valore di Borsa	Plus o Minus
			2017	2018		
(migliaia di euro)						
INDEL WEBASTO MARINE S.R.L. ....	SANT'AGATA FELTRIA (RN)	50,00	51	51	-	-
GUANGDONG INDEL B ENTERPRISE CO LTD....	CINA	30,80	1.673	-	-	-
ALTRE.....			66	66	-	-
			43.557	41.491		
<b>INTEK GROUP</b>						
KME S.E.....	GERMANIA	100,00	456.369	483.000	-	-
IMMOBILIARE PICTEA S.R.L. ....	MILANO	100,00	24.134	24.134	-	-
CULTI MILANO .....	MILANO	72,04	10.525	10.323	-	-
BREDA ENERGIA S.R.L. (IN LIQUIDAZIONE).....	MILANO	100,00	6.162	6.162	-	-
12 CAPITAL PARTNERS SGR .....	MILANO	100,00	2.176	1.787	-	-
KME BETEILIGUNGSGESELLSCHAFT.MBH.....	GERMANIA	100,00	1.143	1.104	-	-
INTEK INVESTIMENTI S.R.L.....	MILANO	100,00	417	417	-	-
MECCHLD S.R.L. ....	MILANO	20,00	217	217	-	-
PROGETTO RYAN 3 S.R.L. (IN LIQUIDAZIONE)..	MILANO	100,00	-	65	-	-
IL POST .....	MILANO	19,95	20	63	-	-
NEXTEP SOCIETA' BENEFIT S.R.L. ....	MILANO	60,00	-	6	-	-
ALTRE.....			851	1.053	-	-
			502.014	528.331		
<b>INTERPUMP GROUP</b>						
WALVOIL.....	REGGIO EMILIA	65,00	118.172	118.172	-	-
INTERPUMP HYDRAULICS .....	NONANTOLA (MO)	100,00	104.258	104.258	-	-
INOXPA SA.....	SPAGNA	100,00	93.127	93.127	-	-
NLB CORPORATION INC. ....	STATI UNITI	100,00	62.048	62.048	-	-
TUBIFLEX .....	ORBASSANO (TO)	100,00	27.266	27.266	-	-
HAMMELMANN GMBH.....	GERMANIA	100,00	26.032	26.032	-	-
GENERAL PUMP COMPANIES INC. ....	STATI UNITI	100,00	8.903	8.903	-	-
INOXIHP S.R.L. ....	NOVA MILANESE (MI)	52,72	8.704	8.704	-	-
MARIOTTI & PECINI S.R.L. ....	SESTO FIORNETINO (FI)	60,00	9.288	7.923	-	-

SOCIETÀ e principali partite del loro portafoglio	Sede	Quota di par- tecipa- zione %	Valore di bilancio		Valore di Borsa	Plus o Minus
			2017	2018		
(migliaia di euro)						
SIT .....	SANT'ILARIO D'ENZA (RE)	65,00	814	814	-	-
RICCI ENGINEERING S.R.L.....	FONTANELLE DI BARDANO (TR)	100,00	-	606	-	-
INTERPUMP PIPING GS S.R.L.....	REGGIO EMILIA	100,00	10	310	-	-
TEKNOVA S.R.L. (IN LIQUIDAZIONE).....	CASALGRANDE (RE)	100,00	27	23	-	-
WALVOIL FLUID POWER INDIA PVT LTD .....	INDIA	1,00	14	14	-	-
HAMMELMANN BOMBAS E SISTEMAS LTDA ...	BRASILE	1,40	13	-	-	-
ALTRE .....			1.815	2.164	-	-
			460.491	460.364		
<b>INTESA SANPAOLO</b>						
TOTALE.....			30.558.014	26.257.678	-	-
			30.558.014	26.257.678		
<b>IRCE</b>						
IRCE LTDA .....	BRASILE	100,00	58.466	58.466	-	-
SMIT DRAAD NIJMEGEN BV .....	PAESI BASSI	100,00	7.273	7.273	-	-
FD SIMS LTD .....	REGNO UNITO	100,00	8.065	7.125	-	-
ISOMET AG .....	SVIZZERA	100,00	1.435	1.435	-	-
IRCE ELECTROMAGNETIC WIRE CO. LTD.....	CINA	100,00	-	1.000	-	-
DMG GMBH .....	GERMANIA	100,00	120	120	-	-
ISOLVECO 2 S.R.L.....	IMOLA (BO)	100,00	-	10	-	-
IRCE SL .....	SPAGNA	100,00	-	-	-	-
IRCE SP ZOO.....	POLONIA	100,00	-	-	-	-
ISODRA GMBH .....	GERMANIA	100,00	-	-	-	-
STABLE MAGNET WIRE P. LTD .....	INDIA	100,00	-	-	-	-
ISOLVECO S.R.L.....	RUBANO (PD)	75,00	-	-	-	-
			75.359	75.429		

SOCIETÀ e principali partite del loro portafoglio	Sede	Quota di par- tecipa- zione %	Valore di bilancio		Valore di Borsa	Plus o Minus
			2017	2018		
(migliaia di euro)						
<b>IREN</b>						
IREN ENERGIA .....	TORINO	100,00	1.139.112	1.139.112	-	-
IRETI .....	REGGIO EMILIA	100,00	1.018.747	1.039.418	-	-
IREN AMBIENTE.....	PIACENZA	100,00	244.398	243.437	-	-
IREN MERCATO.....	GENOVA	100,00	142.065	142.065	-	-
PLURIGAS (IN LIQUIDAZIONE).....	MILANO	30,00	240	240	-	-
ALTRE.....			100	100	-	-
			2.544.662	2.564.372		
<b>ISAGRO</b>						
ISAGRO (ASIA) AGROCHEMICALS PVT LTD .....	INDIA	100,00	14.033	14.033	-	-
ISAGRO COLOMBIA SAS.....	COLOMBIA	100,00	3.692	3.692	-	-
ISAGRO ESPANA SL.....	SPAGNA	100,00	1.000	1.000	-	-
ISAGRO BRASIL LTDA .....	BRASILE	99,00	527	527	-	-
ISAGRO SINGAPORE PTE LTD .....	SINGAPORE	100,00	304	229	-	-
ISAGRO (SHANGHAI) CHEMICAL TRADING CO LTD .....	CINA	100,00	166	166	-	-
ARTERRA BIOSCIENCE S.R.L. ....	NAPOLI	22,00	127	127	-	-
ISAGRO USA INC .....	STATI UNITI	100,00	2.562	123	-	-
ISAGRO ARGENTINA LIMITADA SRL.....	ARGENTINA	95,00	119	20	-	-
ISAGRO AGROSOLUTIONS KENYA LIMITED ....	KENYA	100,00	-	8	-	-
ISAGRO AUSTRALIA PTY LTD .....	AUSTRALIA	100,00	20	8	-	-
ISAGRO POLAND SP. ZOO.....	POLONIA	100,00	7	7	-	-
ISAGRO CHILE LTDA .....	CILE	90,00	1	7	-	-
ISAGRO SOUTH AFRICA PTY LTD.....	SUDAFRICA	100,00	8	1	-	-
ISAGRO MEXICANA S.A. DE C.V. ....	MESSICO	90,00	-	-	-	-
			22.566	19.948		
<b>ITALGAS</b>						
ITALGAS RETI.....	TORINO	100,00	2.974.231	2.819.405	-	-
TOSCANA ENERGIA .....	FIRENZE	48,09	-	153.789	-	-
SEASIDE .....	BOLOGNA	100,00	-	9.208	-	-

SOCIETÀ e principali partite del loro portafoglio	Sede	Quota di par- tecipa- zione %	Valore di bilancio		Valore di Borsa	Plus o Minus
			2017	2018		
(migliaia di euro)						
METANO SANT'ANGELO LODIGIANO .....	SANT'ANGELO LODIGIANO (MI)	50,00	-	954	-	-
ITALGAS ACQUA .....	MILANO	100,00	-	92	-	-
UMBRIA DISTRIBUZIONE GAS .....	TERNI	45,00	-	80	-	-
			2.974.231	2.983.528		
<b>ITALIAN EXHIBITION GROUP</b>						
SOCIETÀ PALAZZO DEI CONGRESSI .....	RIMINI	18,38	10.648	10.942	-	-
PROSTAND S.R.L. ....	POGGIO TORRIANA (RN)	60,00	-	7.408	-	-
IEG USA .....	STATI UNITI	51,00	-	5.854	-	-
C.A.S.T. ALIMENTI S.R.L. ....	BRESCIA	23,08	-	1.634	-	-
EAGLE ASIA .....	CINA	50,00	-	1.213	-	-
SUMMERTRADE S.R.L. ....	RIMINI	65,00	-	1.191	-	-
CESENA FIERA .....	CESENA (FC)	20,00	641	671	-	-
EXPO ESTRATEGIA BRASIL EVENTOS E PRODU- COES LTDA .....	BRASILE	50,00	327	281	-	-
PROSTAND EXHIBITION SERVICES S.R.L. ....	RIMINI	51,00	-	148	-	-
FAIRSYSTEM INTERNATIONAL EXHIBITION SERVICES .....	BOLOGNA	31,25	154	138	-	-
EXMEDIA S.R.L. ....	RIMINI	51,00	99	99	-	-
UNI RIMINI .....	RIMINI	6,00	62	62	-	-
FITNESS FESTIVAL INTERNATIONAL S.R.L. (IN LIQUIDAZIONE) .....	PERUGIA	50,00	-	34	-	-
PRIME SERVIZI S.R.L. ....	RIMINI	51,00	-	31	-	-
DV GLOBAL LINK LLC .....	EMIRATI ARABI UNITI	49,00	55	-	-	-
GREEN BOX S.R.L. ....	ORDERZO (TV)	20,00	-	-	-	-
ALTRE .....			436	-	-	-
			12.422	29.706		
<b>ITALIAONLINE</b>						
DIGITAL LOCAL SERVICES S.R.L. ....	TORINO	100,00	2.133	2.133	-	-
MOQU ADV .....	FIRENZE	100,00	1.110	1.110	-	-
BIZPAL S.R.L. ....	TORINO	100,00	-	-	-	-

SOCIETÀ e principali partite del loro portafoglio	Sede	Quota di par- tecipa- zione %	Valore di bilancio		Valore di Borsa	Plus o Minus
			2017	2018		
(migliaia di euro)						
CONSODATA .....	ROMA	100,00	-	-	-	-
TELEGATE HOLDING GMBH.....	GERMANIA	100,00	-	-	-	-
ALTRE.....			2.699	-	-	-
			5.942	3.243		
<b>ITALMOBILIARE</b>						
HEIDELBERG CEMENT AG .....	GERMANIA	2,32	436.067	245.984	-	-
CAFFE' BORBONE S.R.L.....	CAIVANO (NA)	60,00	-	143.568	-	-
MEDIOBANCA - BANCA DI CREDITO FINANZIARIO	MILANO	0,99	89.422	64.425	64.425	-
SIRAP-GEMA.....	VEROLANUOVA (BS)	100,00	50.878	60.878	-	-
SCIQUEST INC.....	STATI UNITI	9,50	34.828	56.410	-	-
TECNICA GROUP .....	GIAVERA DEL MONTELLO (TV)	40,00	43.314	43.333	-	-
ISEO SERRATURE .....	PISOGNE (BS)	40,00	-	42.601	-	-
MEDIASET .....	MILANO	0,92	-	29.722	29.722	-
ITALGEN .....	BERGAMO	100,00	20.132	20.132	-	-
CLESSIDRA SGR .....	MILANO	100,00	19.000	19.000	-	-
FIN.PRIV S.R.L.....	MILANO	14,29	19.888	15.568	-	-
ITALMOBILIARE SERVIZI S.R.L.....	MILANO	100,00	11.411	11.411	-	-
SOCIETA' EDITRICE SUD.....	MESSINA	31,10	9.600	9.600	-	-
CREDIT MOBILIER DE MONACO S.A.....	PRINCIPATO DI MONACO	99,91	-	5.285	-	-
DOKIME' S.R.L.....	MILANO	20,63	3.713	3.434	-	-
COIMA RES SIQ .....	MILANO	1,15	3.676	2.893	2.893	-
IDEAMI.....	MILANO	1,20	2.919	2.790	2.808	+18
NEW FLOUR .....	MILANO	17,29	-	2.767	-	-
SESAAB.....	BERGAMO	7,00	1.982	1.982	-	-
OVS.....	VENEZIA- MESTRE	0,71	7.289	1.709	1.709	-
PUNTA ALA PROMOZIONE E SVILUPPO IMMO- BILIARE S.R.L.....	MILANO	100,00	1.559	1.559	-	-
COMPAGNIA FIDUCIARIA NAZIONALE.....	MILANO	16,67	1.096	1.214	-	-
035 INVESTIMENTI.....	BERGAMO	10,00	920	896	-	-
PIAGGIO & C.....	PONTERA (PI)	0,10	-	675	675	-
CAIRO COMMUNICATION .....	MILANO	0,14	706	647	647	-
ATMOS VENTURE.....	MILANO	10,13	77	75	-	-
ITALGEN MISR FOR ENERGY S.A.E.....	EGITTO	1,00	-	45	-	-

SOCIETÀ e principali partite del loro portafoglio	Sede	Quota di par- teci- pazi- one %	Valore di bilancio		Valore di Borsa	Plus o Minus
			2017	2018		
(migliaia di euro)						
IMMOBILIARE ASTRA S.R.L.....	LEGNANO (MI)	1,78	30	30	-	-
FINIMAGE 15 SAGL .....	SVIZZERA	100,00	-	19	-	-
SOCIETE' D'ETUDES DE PARTICIPATIONS ET DE COURTAGES S.A. ....	PRINCIPATO DI MONACO	99,98	-	-	-	-
IMMOBILIARE LIDO DI CLASSE (IN LIQUIDA- ZIONE) .....	ROMA	18,04	-	-	-	-
CARTIERE BURGO .....	ALTAVILLA VICENTINA (VI)	11,68	-	-	-	-
ALTRE .....			137.592	9.742	-	-
			896.099	798.394		
<b>ITWAY</b>						
ITWAY HELLAS SA .....	GRECIA	100,00	2.512	2.682	-	-
ITWAY TURKIYE LTD .....	TURCHIA	100,00	2.516	2.273	-	-
CYBER SECURITY 1 AB .....	REGNO UNITO	5,64	-	2.083	-	-
BE INNOVA S.R.L. ....	TRENTO	50,00	409	409	-	-
DEXIT S.R.L. ....	TRENTO	9,00	374	374	-	-
4SCIENCE S.R.L.....	MILANO	100,00	174	214	-	-
IDROLAB S.R.L. ....	CESENA (FC)	10,00	195	195	-	-
BE INFRASTRUTTURE S.R.L.....	RAVENNA	30,00	45	45	-	-
ITWAY FRANCE SAS.....	FRANCIA	100,00	-	-	-	-
ITWAY IBERICA SL .....	SPAGNA	100,00	19	-	-	-
ITWAY RE S.R.L.....	RAVENNA	100,00	-	-	-	-
INEBULA S.R.L.....	MILANO	75,00	-	-	-	-
ALTRE .....			5	-	-	-
			6.249	8.275		
<b>JUVENTUS FOOTBALL CLUB</b> (Dati al 30.VI.2017 e al 30.VI.2018)						
TOBEEZ F&B ITALIA S.R.L. ....	TORINO	40,00	190	189	-	-
B & W NEST S.R.L. ....	TORINO	40,00	4	87	-	-
J MEDICAL S.R.L.....	TORINO	50,00	5	5	-	-
			199	281		

SOCIETÀ e principali partite del loro portafoglio	Sede	Quota di par- teci- pazione %	Valore di bilancio		Valore di Borsa	Plus o Minus
			2017	2018		
<b>LA DORIA</b>						
LDH - LA DORIA LTD.....	REGNO UNITO	58,00	6.019	6.019	-	-
EUGEA MEDITERRANEA .....	GAUDIANO DI LAVELLO (PZ)	98,67	3.316	3.316	-	-
LA DORIA USA INC.....	NAPOLI	100,00	19	19	-	-
ALTRE.....			264	877	-	-
			9.618	10.231		
<b>LANDI RENZO</b>						
LOVATO GAS.....	VICENZA	100,00	48.680	48.680	-	-
SAFE & CEC S.R.L.....	SAN GIOVANNI IN PERSICETO (BO)	51,00	24.225	21.908	-	-
BEIJING LANDI RENZO AUTOGAS SYSTEM CO LTD.....	CINA	100,00	2.057	2.057	-	-
LR INDUSTRIA E COMERCIO LTDA.....	BRASILE	99,99	1.709	1.709	-	-
LANDI RENZO PARS PRIVATE JOINT STOCK COMPANY.....	IRAN	99,99	3.000	1.263	-	-
AEB AMERICA SRL .....	ARGENTINA	96,00	535	535	-	-
KRISHNA LANDI RENZO INDIA PRIVATE LTD HELD.....	INDIA	51,00	76	384	-	-
EFI AVTOSANOAT - LANDI RENZO LLC .....	UZBEKISTAN	50,00	172	172	-	-
LANDI INTERNATIONAL BV.....	PAESI BASSI	100,00	18	18	-	-
LANDI RENZO RO SRL.....	ROMANIA	100,00	5	5	-	-
LANDI RENZO ARGENTINA SRL.....	ARGENTINA	96,00	8	4	-	-
LANDI RENZO USA CORP.....	STATI UNITI	100,00	-	-	-	-
LANDI RENZO VE CA.....	VENEZUELA	100,00	-	-	-	-
LR PARK PVT LTD .....	PAKISTAN	70,00	-	-	-	-
			80.485	76.735		
<b>LEONARDO</b>						
LEONARDO MW LTD.....	REGNO UNITO	100,00	2.804.000	2.804.000	-	-
LEONARDO US HOLDING INC.....	STATI UNITI	100,00	1.944.000	1.944.000	-	-
LEONARDO GLOBAL SOLUTIONS.....	ROMA	100,00	570.000	570.000	-	-

SOCIETÀ e principali partite del loro portafoglio	Sede	Quota di par- teci- pazi- one %	Valore di bilancio		Valore di Borsa	Plus o Minus
			2017	2018		
			(migliaia di euro)			
ALENIA MARCONI SYSTEMS HOLDING (AMSH) B.V. ....	PAESI BASSI	50,00	481.000	481.000	-	-
THALES ALENIA SPACE S.A.S. ....	FRANCIA	33,00	401.000	401.000	-	-
CONSORZIO GIE ATR .....	FRANCIA	50,00	232.000	232.000	-	-
AGUSTAWESTLAND PHILADELPHIA CORP.....	STATI UNITI	100,00	217.000	217.000	-	-
TELESPAZIO .....	ROMA	67,00	171.000	171.000	-	-
LEONARDO INTERNATIONAL .....	ROMA	100,00	-	142.000	-	-
W.S.K. PLZ-SWIDNIK S.A. ....	POLONIA	98,00	142.000	142.000	-	-
AVIO.....	TORINO	25,88	71.000	71.000	75.204	+4.204
SELEX ES INTERNATIONAL LTD .....	REGNO UNITO	100,00	131.000	54.000	-	-
SOGEPA (IN LIQUIDAZIONE).....	ROMA	100,00	-	34.000	-	-
ROTORSIM S.R.L. ....	SESTO CALENDE (VA)	50,00	28.000	28.000	-	-
ANSALDOBREDA .....	NAPOLI	100,00	17.000	17.000	-	-
ORIZZONTE SISTEMI NAVALI .....	GENOVA	49,00	16.000	16.000	-	-
LARIMART .....	ROMA	60,00	14.000	14.000	-	-
EUROFIGHTER JAGDGFLUGZEUG GMBH.....	GERMANIA	21,00	9.000	9.000	-	-
ELETTRONICA .....	ROMA	31,33	7.000	7.000	-	-
EUROTECH.....	UDINE	11,08	6.000	6.000	12.936	+6.936
AW AVIATION SERVICES.....	EMIRATI ARABI UNITI	30,00	4.000	4.000	-	-
PANAVIA AIRCRAFT GMBH .....	GERMANIA	15,00	3.000	4.000	-	-
AGUSTAWESTLAND HOLDING LTD.....	REGNO UNITO	100,00	58.000	3.000	-	-
JIANGXI CHANGE AGUSTA HELICOPTER CO. LTD. ....	CINA	40,00	2.000	2.000	-	-
EUROFIGHTER SIMULATION SYSTEMS GMBH..	GERMANIA	24,00	2.000	2.000	-	-
ISTITUTO DELLA ENCICLOPEDIA ITALIANA TRECCANI.....	ROMA	3,30	2.000	2.000	-	-
CONSORZIO S3LOG .....	ROMA	60,00	1.000	1.000	-	-
NH INDUSTRIES S.A.S.....	FRANCIA	32,00	1.000	1.000	-	-
EUROMIDS S.A.S. ....	FRANCIA	25,00	1.000	1.000	-	-
VITROCISSET .....	ROMA	1,50	1.000	1.000	-	-
CONSORZIO TICOM.....	CAMPI BISENZIO (FI)	100,00	-	-	-	-
SISTEMI DINAMICI .....	PISA	100,00	-	-	-	-
WIN BLUEWATER SERVICES PRIVATE LTD. (IN LIQUIDAZIONE).....	INDIA	100,00	-	-	-	-
WORLD'S WING S.A.....	SVIZZERA	100,00	-	-	-	-
CONSORZIO CREO .....	L'AQUILA	99,00	-	-	-	-
CONSORZIO E-SPAT .....	ROMA	92,00	-	-	-	-

SOCIETÀ e principali partite del loro portafoglio	Sede	Quota di par- tecipa- zione %	Valore di bilancio		Valore di Borsa	Plus o Minus
			2017	2018		
(migliaia di euro)						
CONSORZIO KIDS .....	ROMA	90,00	-	-	-	-
CONSORZIO TESSERA.....	VENEZIA	90,00	-	-	-	-
CONSORZIO CONSAER.....	NAPOLI	65,40	-	-	-	-
UTM SYSTEM & SERVICES S.R.L.....	ROMA	60,00	-	-	-	-
EUROSYSNAV S.A.S. (IN LIQUIDAZIONE).....	FRANCIA	50,00	-	-	-	-
EUROTORP G.E.I.E. ....	FRNCIA	50,00	-	-	-	-
IVECO OTO MELARA S.C.R.L. ....	ROMA	50,00	-	-	-	-
JOINT STOCK COMPANY HELIVERT.....	RUSSIA	50,00	-	-	-	-
MACCHI HUREL DUBIOS S.A.S. ....	FRANCIA	50,00	-	-	-	-
TECNESUD CONSORZIO TECNOLOGICO DEL SUD (IN LIQUIDAZIONE).....	LAMEZIA TERME (CZ)	50,00	-	-	-	-
ADVANCED MALE AIRCRAFT LLC.....	EMIRATI ARABI UNITI	49,00	-	-	-	-
INDUSTRIE AERONAUTICHE E MECCANICHE RINALDO PIAGGIO (IN AMMINISTRAZIONE STRAORDINARIA).....	GENOVA	30,98	-	-	-	-
INDUSTRIA ITALIANA AUTOBUS.....	ROMA	30,00	1.000	-	-	-
IAMCO - INTERNATIONAL AEROSPACE MANA- GEMENT COMPANY S.C.R.L.....	VENEZIA	25,00	-	-	-	-
LIBYAN ITALIAN ADVANCED TECHNOLOGY CO.....	LIBIA	25,00	-	-	-	-
A4ESSOR S.A.S.....	FRANCIA	23,10	-	-	-	-
EUROPEAN SATELLITE NAVIGATION INDU- STRIES GMBH (IN LIQUIDAZIONE).....	GERMANIA	18,90	-	-	-	-
DISTRETTO TECNOLOGICO AEROSPAZIALE S.C.A.R.L. ....	BRINDISI	17,00	-	-	-	-
CONSORZIO CALS ITALIA (IN LIQUIDAZIONE)....	ROMA	16,70	-	-	-	-
CONSORZIO ISICT .....	GENOVA	16,70	-	-	-	-
CONSORZIO IMPRENDITORI GIUGLIANO ASI ...	GIUGLIANO (NA)	16,00	-	-	-	-
CONSORZIO TECHNOVA S.C.A.R.L. ....	NAPOLI	13,80	-	-	-	-
SECBAT S.A.R.L. ....	FRANCIA	13,60	-	-	-	-
SIT SOCIETA' CONSORTILE PER AZIONI.....	GENOVA	12,10	-	-	-	-
CIRA - CENTRO ITALIANO RICERCHE AEROSPA- ZIALI .....	CAPUA (CE)	12,00	-	-	-	-
DISTRETTO LIGURE DELLE TECNOLOGIE MARINE S.C.R.L. ....	LA SPEZIA	11,80	-	-	-	-
CONSORZIO TOP IN S.C.A.R.L.....	NAPOLI	11,40	-	-	-	-
CONSORZIO PER IL CONTRATTO DI PROGRAMMA DELL'AREA AQUILANA .....	L'AQUILA	7,10	-	-	-	-
CONSORZIO IMAST S.C.A.R.L. ....	NAPOLI	6,50	-	-	-	-

SOCIETÀ e principali partite del loro portafoglio	Sede	Quota di par- ticipa- zione %	Valore di bilancio		Valore di Borsa	Plus o Minus
			2017	2018		
(migliaia di euro)						
DISTRETO AEROSPAZIALE DELLA CAMPANIA S.C.A.R.L. ....	CAPUA (CE)	6,10	-	-	-	-
CONSORZIO DHITEC S.C.A.R.L. ....	LECCE	2,80	-	-	-	-
CETENA - CENTRO PER GLI STUDI DI TECNICA NAVALE .....	GENOVA	2,60	-	-	-	-
EUROPEAN ORGANISATION FOR SECURITY S.C.R.L. ....	BELGIO	2,40	-	-	-	-
ALTRE .....			8.000	-	-	-
			7.345.000	7.381.000		
<b>LU-VE</b>						
SEST .....	LIMANA (BL)	100,00	44.895	44.895	-	-
LU-VE INDIA CORPORATION PRIVATE LTD .....	INDIA	99,98	1.566	35.383	-	-
ZYKLUS HEAT TRANSFER INC. ....	STATI UNITI	100,00	-	10.052	-	-
HEAT TRANSFER SYSTEMS SRO .....	REPUBBLICA CECA	100,00	9.539	9.539	-	-
TECNAIR LV .....	UBOLDO (VA)	79,90	1.043	1.043	-	-
LU-VE FRANCE SARL .....	FRANCIA	86,06	890	890	-	-
LU-VE SWEDEN AB .....	SVEZIA	100,00	390	390	-	-
LU-VE DEUTSCHLAND GMBH .....	GERMANIA	100,00	173	173	-	-
LU-VE IBERICA SL .....	SPAGNA	85,00	145	145	-	-
LU-VE AUSTRIA GMBH .....	AUSTRIA	100,00	18	18	-	-
LU-VE ASIA PACIFIC LIMITED .....	HONG KONG	100,00	13	13	-	-
MANIFOLD S.R.L. ....	UBOLDO (VA)	99,00	10	10	-	-
LU-VE DIGITAL S.R.L. ....	UBOLDO (VA)	50,00	5	5	-	-
LU-VE PACIFIC PTY LTD .....	AUSTRALIA	75,50	-	-	-	-
ALTRE .....			6	6	-	-
			58.693	102.562		
<b>LVENTURE GROUP</b>						
GAMEPIX S.R.L. ....	ROMA	20,58	472	1.831	-	-
SOUNDREEF S.R.L. ....	ROMA	6,76	888	1.284	-	-
MOOVENDA S.R.L. ....	ROMA	12,06	990	1.030	-	-
WHOOSNAP S.R.L. ....	ROMA	12,63	973	973	-	-
MANET MOBILE SOLUTIONS S.R.L. ....	ROMA	10,28	755	755	-	-

SOCIETÀ e principali partite del loro portafoglio	Sede	Quota di par- ticipa- zione %	Valore di bilancio		Valore di Borsa	Plus o Minus
			2017	2018		
(migliaia di euro)						
CODEMOTION S.R.L.....	ROMA	9,01	400	563	-	-
SPACE MATTERS S.R.L. (PLAYWOOD).....	REGGIO EMILIA	13,35	-	428	-	-
KPI6.....	ROMA	17,82	333	415	-	-
YAKKYO S.R.L.....	CASAMASSIMA (BA)	11,37	313	313	-	-
FITPRIME - CHECKMOOVE S.R.L.....	ROMA	13,93	279	279	-	-
SHAMPORA S.R.L.....	POMEZIA (RM)	13,32	-	260	-	-
VIKEY S.R.L.....	ROMA	9,35	-	256	-	-
TOGETHERPRICE LTD.....	REGNO UNITO	10,76	-	254	-	-
BIGPROFILES S.R.L.....	ROMA	10,93	246	246	-	-
2HIRE S.R.L.....	ROMA	9,55	201	201	-	-
LYBRATECH S.R.L.....	ROMA	12,61	-	197	-	-
ALTRE.....			6.249	5.917	-	-
			12.099	15.202		
<b>M&amp;C</b>						
ALTRE.....			47.461	-	-	-
			47.461	-		
<b>MAIRE TECNIMONT</b>						
TECNIMONT.....	MILANO	100,00	594.118	612.826	-	-
STAMICARBON BV.....	PAESI BASSI	100,00	40.587	40.259	-	-
NEOSIA RENEWABLES.....	MILANO	100,00	-	35.195	-	-
K.T.....	ROMA	100,00	28.065	27.718	-	-
NEOSIA.....	MILANO	100,00	81.206	26.511	-	-
MET GAS PROCESSING TECHNOLOGIES.....	MILANO	100,00	10.683	10.684	-	-
MET DEVELOPMENT.....	MILANO	100,00	8.753	10.031	-	-
ALTRE.....			-	-	-	-
			763.412	763.224		

SOCIETÀ e principali partite del loro portafoglio	Sede	Quota di par- tecipa- zione %	Valore di bilancio		Valore di Borsa	Plus o Minus
			2017	2018		
<b>MARR</b>			(migliaia di euro)			
AS.CA.....	SANT'ARCAN- GELO DI ROMAGNA (RN)	100,00	13.691	13.691	-	-
NEW CATERING S.R.L. ....	SANT'ARCAN- GELO DI ROMAGNA (RN)	100,00	7.439	7.439	-	-
SI' FRUTTA S.R.L.....	CERVIA (RA)	40,00	-	516	-	-
MARR FOODSERVICE IBERICA SAU .....	SPAGNA	100,00	400	396	-	-
CENTRO AGRO-ALIMENTARE RIMINESE.....	RIMINI	1,66	280	280	-	-
ALTRE.....			44.465	20	-	-
			66.275	22.342		
<b>MASSIMO ZANETTI BEVERAGE GROUP</b>						
MASSIMO ZANETTI BEVERAGE S.A.....	SVIZZERA	100,00	156.505	159.505	-	-
BONCAFE' INTERNATIONAL PTE LTD .....	SINGAPORE	100,00	53.865	53.865	-	-
SEGAFREDO ZANETTI.....	PIANORO (BO)	100,00	42.258	42.258	-	-
SEGAFREDO ZANETTI COFFEE SYSTEM.....	CASALE SUL SILE (TV)	16,67	3.341	3.341	-	-
SEGAFREDO ZANETTI ESPRESSO WORLDWIDE LTD. ....	SVIZZERA	8,60	1.642	1.642	-	-
LA SAN MARCO .....	GRADISCA DI ISONZO (GO)	90,40	1.420	1.420	-	-
MASSIMO ZANETTI BEVERAGE THAILAND LTD. ....	TAILANDIA	49,00	339	339	-	-
			259.370	262.370		
<b>MEDIASET</b>						
RTI - RETI TELEVISIVE ITALIANE.....	ROMA	100,00	1.289.597	1.290.723	-	-
MEDIASET ESPANA COMUNICACION S.A.....	SPAGNA	51,63	837.377	837.377	-	-
2I TOWERS HOLDING.....	MILANO	40,00	-	465.329	-	-
PUBLITALIA '80.....	MILANO	100,00	55.455	56.251	-	-
NESSMA BROADCAST S.A R.L. ....	TUNISIA	32,27	-	468	-	-

SOCIETÀ e principali partite del loro portafoglio	Sede	Quota di par- tecipa- zione %	Valore di bilancio		Valore di Borsa	Plus o Minus
			2017	2018		
			(migliaia di euro)			
MEDIASET INVESTMENT N.V.....	PAESI BASSI	100,00	45	245	-	-
AUDITEL S.R.L.....	MILANO	6,45	2	2	-	-
NESSMA S.A.....	LUSSEMBURGO	34,12	-	-	-	-
ALTRE.....			104.010	-	-	-
			2.286.486	2.650.395		
<b>MEDIOBANCA - BANCA DI CREDITO FINANZIARIO</b> <i>(Dati al 30.VI.2018 e al 30.VI.2019)</i>						
ASSICURAZIONI GENERALI.....	TRIESTE	12,92	1.096.272	1.096.272	3.353.254	+2.256.982
COMPASS BANCA.....	MILANO	100,00	765.354	765.894	-	-
CHEBANCA!.....	MILANO	100,00	383.373	383.497	-	-
COMPAGNIE MONEGASQUE DE BANQUE - CMB S.A.M.....	PRINCIPATO DI MONACO	100,00	371.983	372.168	-	-
RAM ACTIVE INVESTMENTS S.A.....	SVIZZERA	69,00	143.382	143.382	-	-
MBFACTA.....	MILANO	100,00	120.023	120.051	-	-
MESSIER MARIS ET ASSOCIES S.C.A.....	FRANCIA	66,40	-	107.856	-	-
ISTITUTO EUROPEO DI ONCOLOGIA S.R.L.....	MILANO	25,37	38.995	38.995	-	-
MEDIOBANCA SGR.....	MILANO	100,00	37.974	38.096	-	-
CAIRN CAPITAL GROUP LTD.....	REGNO UNITO	60,80	33.466	37.546	-	-
MEDIOBANCA INNOVATION SERVICES S.C.P.A.....	MILANO	99,99	35.020	35.020	-	-
SELMABIPIEMME LEASING.....	MILANO	60,00	32.909	32.909	-	-
SPAFID - SOCIETA' PER AMMINISTRAZIONI FIDUCIARIE.....	MILANO	100,00	8.888	8.888	-	-
MEDIOBANCA INTERNATIONAL (LUXEMBOURG) S.A.....	LUSSEMBURGO	99,00	5.942	5.942	-	-
MEDIOBANCA MANAGEMENT COMPANY S.A.....	LUSSEMBURGO	100,00	3.993	3.993	-	-
MB FUNDING LUX S.A.....	LUSSEMBURGO	100,00	431	831	-	-
MB SECURITIES USA LLC.....	STATI UNITI	100,00	211	211	-	-
CMB WEALTH MANAGEMENT LTD. (IN LIQUIDAZIONE).....	REGNO UNITO	100,00	1.580	190	-	-
RICERCHE E STUDI - R. & S.....	MILANO	100,00	103	103	-	-
PROMINVESTMENT (IN LIQUIDAZIONE E CONCORDATO PREVENTIVO).....	MILANO	100,00	-	-	-	-

SOCIETÀ e principali partite del loro portafoglio	Sede	Quota di par- teci- pazione %	Valore di bilancio		Valore di Borsa	Plus o Minus
			2017	2018		
(migliaia di euro)						
BURGO GROUP.....	ALTAVILLA VICENTINA (VI)	22,13	-	-	-	-
ALTRE.....			4.259	-	-	-
			3.084.158	3.191.844		
<b>MITTEL</b>						
EARCHIMEDE .....	MILANO	85,00	13.500	13.500	-	-
GRUPPO ZAFFIRO S.R.L. ....	MAGNANO IN RIVIERA (UD)	75,00	13.500	13.500	-	-
IMC .....	CARMAGNOLA (TO)	75,00	11.625	11.625	-	-
MITTEL INVESTIMENTI IMMOBILIARI S.R.L. ....	MILANO	100,00	10.000	7.000	-	-
MITTEL GENERALE INVESTIMENTI S.R.L. ....	MILANO	27,00	5.400	5.400	-	-
GHEA S.R.L.....	MILANO	51,00	2.805	2.805	-	-
MITTEL ADVISORY S.R.L. ....	MILANO	100,00	2.000	2.350	-	-
MITTEL DESIGN S.R.L. ....	MILANO	100,00	1.000	1.000	-	-
NOMISMA .....	BOLOGNA	1,85	100	100	-	-
MIT.FIN .....	MILANO	30,00	50	50	-	-
MARKFACTOR S.R.L. (IN LIQUIDAZIONE).....	BRESCIA	100,00	-	-	-	-
MITTEL ADVISORY DEBT & GRANT.....	MILANO	100,00	200	-	-	-
ALTRE.....			4.600	1.400	-	-
			64.780	58.730		
<b>MONCLER</b>						
INDUSTRIES .....	MILANO	100,00	250.455	272.524	-	-
			250.455	272.524		
<b>MONDO TV</b>						
MONDO TV IBEROAMERICA SA .....	SPAGNA	71,00	1.352	1.781	-	-
MONDO TV FRANCE SA .....	FRANCIA	23,00	477	553	-	-
MONDO TV SUISSE SA .....	SVIZZERA	56,00	303	431	-	-
MONDO TV TOYS SA .....	SVIZZERA	100,00	-	-	-	-
			2.132	2.765		

SOCIETÀ e principali partite del loro portafoglio	Sede	Quota di par- tecipa- zione %	Valore di bilancio		Valore di Borsa	Plus o Minus
			2017	2018		
(migliaia di euro)						
<b>MONRIF</b>						
POLIGRAFICI EDITORIALE .....	BOLOGNA	62,02	72.633	63.634	15.366	-48.268
EGA - EMILIANA GRANDI ALBERGHI S.R.L. ....	BOLOGNA	100,00	4.661	4.661	-	-
MONRIF NET S.R.L. ....	BOLOGNA	43,00	258	257	-	-
ALTRE .....			283	250	-	-
			77.835	68.802		
<b>NETWEEK</b>						
D-MEDIA GROUP .....	MILANO	100,00	6.900	1.000	-	-
D-SERVICE S.R.L. ....	MILANO	100,00	55	55	-	-
			6.955	1.055		
<b>NEXI</b>						
NEXI PAYMENT .....	MILANO	98,92	-	1.882.182	-	-
MERCURY PAYMENT SERVICES .....	MILANO	100,00	1.005.717	1.005.717	-	-
HELP LINE .....	CIVIDALE DEL FRIULI (UD)	69,24	-	5.307	-	-
			1.005.717	2.893.206		
<b>NOVA RE SIIQ</b>						
CORTESE IMMOBILIARE S.R.L. ....	ROMA	100,00	1.657	3.260	-	-
			1.657	3.260		
<b>OLIDATA</b>						
ITALDATA .....	AVELLINO	100,00	-	3.059	-	-
OLIDATA ENERGY S.R.L. (IN LIQUIDAZIONE) ...	CESENA (FC)	100,00	-	-	-	-
DATA POLARIS S.R.L. (IN LIQUIDAZIONE) .....	PIEVESESTINA DI CESENA (FC)	49,00	12	-	-	-
ALTRE .....			1	-	-	-
			13	3.059		

SOCIETÀ e principali partite del loro portafoglio	Sede	Quota di par- tecipa- zione %	Valore di bilancio		Valore di Borsa	Plus o Minus
			2017	2018		
(migliaia di euro)						
<b>OPENJOBMETIS</b>						
MERITOCRACY S.R.L. ....	MILANO	100,00	-	1.350	-	-
H.C. HUMAN CONNECTIONS S.R.L. ....	MILANO	70,00	-	700	-	-
SELTIS S.R.L. ....	MILANO	100,00	598	598	-	-
CORIUM S.R.L. ....	MILANO	100,00	477	397	-	-
OPENJOB CONSULTING S.R.L. ....	MILANO	100,00	329	329	-	-
			1.404	3.374		
<b>OVS</b> <i>(Dati al 31.I.2018 e al 31.I.2019)</i>						
OVS HONG KONG SOURCING LTD .....	HONG KONG	100,00	8.227	8.227	-	-
OVS DEPARTMENT STORES DOO .....	SERBIA	100,00	62	346	-	-
CENTOMILACANDELE S.C.P.A. ....	MILANO	31,63	136	136	-	-
82 S.R.L. ....	MESTRE (VE)	70,00	7	48	-	-
OVS MALOPRODAJA DOO .....	CROAZIA	100,00	590	46	-	-
SERENISSIMA RETAIL GMBH. ....	AUSTRIA	100,00	-	35	-	-
OVS FRANCE SAS .....	FRANCIA	100,00	-	30	-	-
OVS FASHION ESPANA SL .....	SPAGNA	100,00	100	21	-	-
			9.122	8.889		
<b>PANARIAGROUP INDUSTRIE CERAMICHE</b>						
PANARIAGROUP USA INC .....	STATI UNITI	100,00	46.729	46.729	-	-
GRES PANARIA PORTUGAL SA .....	PORTOGALLO	100,00	42.598	42.598	-	-
MONTANARI CERAMICHE S.R.L. ....	CRESPELLANO (BO)	100,00	495	495	-	-
JVC ASIAN PANARIA .....	INDIA	50,00	284	154	-	-
ALTRE .....			5	5	-	-
			90.111	89.981		

SOCIETÀ e principali partite del loro portafoglio	Sede	Quota di par- teci- pazione %	Valore di bilancio		Valore di Borsa	Plus o Minus
			2017	2018		
(migliaia di euro)						
<b>PIAGGIO &amp; C.</b>						
PIAGGIO VEHICLES PVT LTD.....	INDIA	99,99	78.532	102.299	-	-
PIAGGIO VESPA B.V.....	PAESI BASSI	100,00	19.931	21.007	-	-
PIAGGIO VIETNAM CO LTD.....	VIETNAM	63,50	12.510	13.582	-	-
ZONGSHEN PIAGGIO FOSHAN MOTORCYCLE CO LTD.....	CINA	32,50	5.338	5.572	-	-
NACIONAL MOTOR S.A.....	SPAGNA	100,00	3.172	2.754	-	-
PIAGGIO ESPANA SLU.....	SPAGNA	100,00	2.755	2.728	-	-
PIAGGIO CHINA CO. LTD.....	HONG KONG	100,00	2.044	2.133	-	-
APRILIA RACING S.R.L.....	PONTEREDA (PI)	100,00	1.534	1.064	-	-
PIAGGIO CONCEPT STORE MANTOVA S.R.L.....	MANTOVA	100,00	-	572	-	-
PIAGGIO ADVANCED DESIGN CENTER CORPO- RATION.....	STATI UNITI	100,00	274	308	-	-
PONTECH S.C.R.L.....	PONTEREDA (PI)	20,45	96	111	-	-
IMMSI AUDIT S.C.R.L.....	MANTOVA	25,00	10	10	-	-
PIAGGIO FAST FORWARD INC.....	STATI UNITI	84,00	-	-	-	-
FONDAZIONE PIAGGIO ONLUS.....	PONTEREDA (PI)	50,00	-	-	-	-
PT PIAGGIO INDONESIA.....	INDONESIA	1,00	-	-	-	-
ALTRE.....			36	37	-	-
			126.232	152.177		
<b>PIERREL</b>						
PIERREL PHARMA S.R.L.....	CAPUA (CE)	100,00	4.564	4.564	-	-
RELIEF THERAMETRICS HOLDING AG.....	SVIZZERA	2,94	478	192	-	-
BIOCAM S.C.A.R.L.....	NAPOLI	12,04	10	10	-	-
			5.052	4.766		
<b>PININFARINA</b>						
PININFARINA ENGINEERING S.R.L.....	TORINO	100,00	-	19.647	-	-
PININFARINA EXTRA S.R.L.....	TORINO	100,00	2.178	2.178	-	-
PININFARINA AUTOMOTIVE ENGINEERING (SHANGHAI) CO LTD.....	CINA	100,00	-	1.721	-	-

SOCIETÀ e principali partite del loro portafoglio	Sede	Quota di par- tecipa- zione %	Valore di bilancio		Valore di Borsa	Plus o Minus
			2017	2018		
			(migliaia di euro)			
SIGNATURE S.R.L.....	RAVENNA	24,00	-	497	-	-
ALTRE.....			19.401	1	-	-
			21.579	24.044		
<b>PIOVAN</b>						
PENTA S.R.L.....	FERRARA	90,00	15.685	11.457	-	-
PIOVAN DO BRASIL LTDA .....	BRASILE	99,99	3.203	3.203	-	-
UNIVERSAL DYNAMICS INC.....	STATI UNITI	100,00	2.873	2.873	-	-
PIOVAN GMBH.....	GERMANIA	100,00	2.128	2.128	-	-
PIOVAN CANADA LTD .....	CANADA	100,00	1.340	1.340	-	-
ACQUATECH S.R.L. ....	VENEZIA	100,00	1.319	1.319	-	-
FDM GMBH .....	GERMANIA	66,67	1.214	1.214	-	-
PIOVAN FRANCE SAS .....	FRANCIA	100,00	1.154	1.154	-	-
PIOVAN PLASTICS MACHINERY CO. LTD .....	CINA	100,00	500	500	-	-
ENERGYS S.R.L.....	VENEZIA	100,00	292	292	-	-
C.M.G.....	BOLOGNA	20,00	266	266	-	-
PIOVAN GULF FZE .....	EMIRATI ARABI UNITI	100,00	244	244	-	-
PIOVAN SOUTH EST ASIA LTD.....	THAILANDIA	100,00	-	235	-	-
PIOVAN VIETNAM COMPANY LTD.....	VIETNAM	100,00	54	54	-	-
PIOVAN UK LTD .....	REGNO UNITO	100,00	36	36	-	-
PIOVAN CENTRAL EUROPE GMBH.....	AUSTRIA	100,00	35	35	-	-
PIOVAN INDIA PRIVATE LTD.....	INDIA	100,00	20	20	-	-
PIOVAN CZECH REPUBLIC SRO.....	REPUBBLICA CECA	10,00	1	1	-	-
PIOVAN ASIA PACIFIC LTD .....	THAILANDIA	100,00	-	-	-	-
PIOVAN JAPAN INC.....	GIAPPONE	100,00	-	-	-	-
PIOVAN MUHENDSLIK LTD.....	TURCHIA	100,00	-	-	-	-
PIOVAN MEXICO SA .....	MESSICO	99,99	-	-	-	-
ALTRE.....			3	3	-	-
			30.367	26.374		

SOCIETÀ e principali partite del loro portafoglio	Sede	Quota di par- tecipa- zione %	Valore di bilancio		Valore di Borsa	Plus o Minus
			2017	2018		
(migliaia di euro)						
<b>PIQUADRO</b> <i>(Dati al 31.III.2018 e al 31.III.2019)</i>						
LANCEL INTERNATIONAL S.A.....	SVIZZERA	99,98	-	5.292	-	-
THE BRIDGE.....	SCANDICCI (FI)	80,00	4.208	4.208	-	-
PIQUADRO UK LIMITED.....	REGNO UNITO	100,00	1.171	1.171	-	-
PIQUADRO ESPANA S.L.U.....	SPAGNA	100,00	824	824	-	-
PIQUADRO USA INC.....	STATI UNITI	100,00	802	802	-	-
OOO PIQUADRO RUSSIA.....	RUSSIA	100,00	672	672	-	-
PIQUADRO TAIWAN CO. LTD.....	TAIWAN	100,00	601	601	-	-
UNIBEST LEATHER GOODS (ZHONGSHAN) CO. LTD. ....	CINA	100,00	475	372	-	-
PIQUADRO HONG KONG CO. LTD. ....	HONG KONG	100,00	66	66	-	-
PIQUADRO DEUTSCHLAND GMBH.....	GERMANIA	100,00	25	25	-	-
PIQUADRO SWISS S.A.....	SVIZZERA	51,00	-	-	-	-
ALTRE.....			886	22	-	-
			9.730	14.055		
<b>PIRELLI &amp; C.</b>						
PIRELLI TYRE.....		100,00	4.521.792	4.523.887	-	-
RCS MEDIAGROUP - RIZZOLI CORRIERE DELLA SERA MEDIAGROUP.....	MILANO	4,73	30.177	28.449	28.523	+74
PIRELLI UK LTD.....	REGNO UNITO	100,00	21.871	21.871	-	-
FIN.PRIV S.R.L.....	MILANO	14,30	19.909	15.604	-	-
PIRELLI LTDA.....	BRASILE	100,00	9.666	9.666	-	-
ISTITUTO EUROPEO DI ONCOLOGIA S.R.L. ....	MILANO	6,10	6.599	6.961	-	-
PIRELLI GROUP REINSURANCE COMPANY S.A.	SVIZZERA	100,00	6.346	6.346	-	-
EUROSTAZIONI.....	ROMA	32,70	6.271	6.271	-	-
PIRELLI SERVIZI AMMINISTRAZIONE E TESO- RERIA.....	MILANO	100,00	3.237	3.237	-	-
PIRELLI SISTEMI INFORMATIVI S.R.L. ....	MILANO	100,00	1.655	1.655	-	-
MARISTEL.....	MILANO	100,00	1.315	1.315	-	-
NOMISMA.....	BOLOGNA	3,30	245	258	-	-
HB SERVIZI S.R.L.....	MILANO	100,00	230	230	-	-
CORIMAV - CONSORZIO PER LE RICERCHE SUI MATERIALI AVANZATI.....	MILANO	100,00	104	104	-	-
SERVIZI AZIENDALI PIRELLI S.C.P.A. ....	MILANO	91,30	101	101	-	-
LYBIAN-ITALIAN JOINT COMPANY.....	LIBIA	1,00	32	32	-	-

SOCIETÀ e principali partite del loro portafoglio	Sede	Quota di par- tecipa- zione %	Valore di bilancio		Valore di Borsa	Plus o Minus
			2017	2018		
(migliaia di euro)						
PIRELLI INTERNATIONAL TREASURY .....	MILANO	30,00	-	15	-	-
EUROQUBE S.A. (IN LIQUIDAZIONE) .....	BELGIO	17,80	13	13	-	-
CONSORZIO DIXIT (IN LIQUIDAZIONE) .....	MILANO	14,30	-	-	-	-
CONSORZIO MILANO RICERCHE .....	MILANO	9,00	-	-	-	-
FOCUS INVESTMENTS.....	MILANO	8,30	1.352	-	-	-
SOCIETÀ' GENERALE PER LA PROGETTAZIONE CONSULENZE E PARTECIPAZIONI .....	ROMA	3,70	-	-	-	-
MIP POLITECNICO DI MILANO - GRADUATE SCHOOL OF BUSINESS S.C.P.A. ....	MILANO	2,90	-	-	-	-
ECA INTERNATIONAL.....	REGNO UNITO	2,80	-	-	-	-
COMPAGNIA AEREA ITALIANA.....	FIUMICINO (RM)	1,40	-	-	-	-
ALTRE.....			156.922	109	-	-
			4.787.837	4.626.124		
<b>PITECO</b>						
MYRIOS S.R.L.....	TORINO	56,00	-	11.134	-	-
PITECO NORTH AMERICA.....	STATI UNITI	100,00	2.818	2.818	-	-
			2.818	13.952		
<b>PLC</b>						
PLC SYSTEM S.R.L.....	ACERRA (NA)	100,00	32.227	32.227	-	-
PLC SERVICE S.R.L.....	ACERRA (NA)	100,00	10.773	10.773	-	-
MONSSON OPERATION LTD.....	IRLANDA	51,00	-	3.334	-	-
MSD SERVICE S.R.L.....	ACERRA (NA)	45,00	-	17	-	-
RICHINI DUE S.R.L.....	MILANO	100,00	3	3	-	-
			43.003	46.354		
<b>POLIGRAFICA S. FAUSTINO</b>						
LINKONLINE S.R.L.....	CASTREZZATO (BS)	100,00	1.123	1.123	-	-
PSFINTERACTIVE S.R.L.....	CASTREZZATO (BS)	100,00	390	390	-	-

SOCIETÀ e principali partite del loro portafoglio	Sede	Quota di par- teci- pazi- one %	Valore di bilancio		Valore di Borsa	Plus o Minus
			2017	2018		
(migliaia di euro)						
SANFAUSTINO LABEL S.R.L.....	CASTREZZATO (BS)	100,00	20	20	-	-
ALTRE.....			3	3	-	-
			1.536	1.536		
<b>POLIGRAFICI EDITORIALE</b>						
POLIGRAFICI PRINTING.....	BOLOGNA	89,67	27.340	27.340	15.677	-11.663
POLIGRAFICI REAL ESTATE S.R.L.....	BOLOGNA	100,00	19.872	19.872	-	-
SPEED - SOCIETÀ' PUBBLICITÀ' EDITORIALE E DIGITALE.....	BOLOGNA	100,00	23.454	14.354	-	-
SUPERPRINT EDITORIALE S.R.L.....	BOLOGNA	100,00	2.287	2.287	-	-
MONRIF.....	BOLOGNA	1,78	512	400	414	+14
MONRIF NET S.R.L.....	BOLOGNA	57,00	342	342	-	-
ALTRE.....			17.715	1.669	-	-
			91.522	66.264		
<b>POSTE ITALIANE</b>						
POSTE VITA.....	ROMA	100,00	1.218.481	1.218.481	-	-
FSIA INVESTIMENTI S.R.L.....	MILANO	30,00	278.870	278.870	-	-
ANIMA HOLDING.....	MILANO	10,04	210.468	213.729	123.410	-90.319
POSTEPAY.....	ROMA	100,00	60.580	200.580	-	-
EGI.....	ROMA	55,00	171.721	169.893	-	-
POSTEL.....	ROMA	100,00	125.511	81.984	-	-
SDA EXPRESS COURIER.....	ROMA	100,00	-	22.438	-	-
BANCOPOSTA FONDI SGR.....	ROMA	100,00	12.000	8.400	-	-
INDABOX S.R.L.....	ROMA	100,00	1.550	1.550	-	-
MISTRAL AIR S.R.L.....	ROMA	100,00	-	845	-	-
RISPARMIO HOLDING (IN LIQUIDAZIONE).....	ROMA	80,00	323	323	-	-
CLP S.C.P.A.....	ROMA	51,00	263	263	-	-
PATENTIVIAPOSTE S.C.P.A.....	ROMA	69,65	84	84	-	-
CONSORZIO POSTEMOTORI.....	ROMA	58,12	70	70	-	-
CONSORZIO PER I SERVIZI DI TELEFONIA MOBILE S.C.P.A.....	ROMA	51,00	61	61	-	-
CONIO INC.....	STATI UNITI	20,00	22	22	-	-
ITALIACAMP S.R.L.....	ROMA	20,00	2	2	-	-

SOCIETÀ e principali partite del loro portafoglio	Sede	Quota di par- tecipa- zione %	Valore di bilancio		Valore di Borsa	Plus o Minus
			2017	2018		
(migliaia di euro)						
POSTE TRIBUTI S.C.P.A. (IN LIQUIDAZIONE).....	ROMA	88,89	-	-	-	-
ALTRE.....			818	-	-	-
			2.080.824	2.197.595		
<b>PRIMA INDUSTRIE</b>						
FINN POWER OY.....	FINLANDIA	100,00	140.177	140.177	-	-
PRIMA ELECTRO.....	MONCALIERI (TO)	100,00	10.945	10.945	-	-
PRIMA POWER SUZHOU CO LTD.....	CINA	70,00	4.304	9.141	-	-
PRIMA POWER IBERICA SL.....	SPAGNA	22,00	1.441	1.441	-	-
PRIMA POWER CHINA CO LTD.....	CINA	100,00	767	767	-	-
PRIMA POWER MAKINA TICARET LIMITED SIRKETI.....	TURCHIA	100,00	540	540	-	-
3D NT S.R.L.....	ROVERETO (TN)	15,00	180	180	-	-
OOO PRIMA POWER.....	RUSSIA	100,00	123	123	-	-
PRIMA POWER CENTRAL EUROPE SP ZOO.....	POLONIA	100,00	93	93	-	-
PRIMA POWER SHEET METAL SOLUTION.....	MALESIA	19,00	40	40	-	-
LAMIERA SERVIZI S.R.L.....	ROVERETO (TN)	19,00	11	11	-	-
PRIMA POWER AUSTRALASIA PTY LTD.....	AUSTRALIA	100,00	-	-	-	-
PRIMA POWER GMBH.....	GERMANIA	100,00	-	-	-	-
PRIMA POWER SOUTH AMERICA LTDA.....	BRASILE	100,00	-	-	-	-
PRIMA POWER UK LTD.....	REGNO UNITO	100,00	-	-	-	-
ALTRE.....			13.549	4	-	-
			172.170	163.462		
<b>PRYSMIAN</b>						
DRAKA HOLDING B.V.....	PAESI BASSI	100,00	1.452.438	4.784.417	-	-
PRYSMIAN POWERLINK S.R.L.....	MILANO	100,00	144.168	144.277	-	-
PRYSMIAN CAVI E SISTEMI S.R.L.....	MILANO	100,00	286.070	98.741	-	-
PRYSMIAN TREASURY S.R.L.....	MILANO	100,00	37.776	83.538	-	-
FIBRE OTTICHE SUD - F.O.S. S.R.L.....	BATTIPAGLIA (SA)	100,00	77.111	77.189	-	-

SOCIETÀ e principali partite del loro portafoglio	Sede	Quota di par- teci- pazione %	Valore di bilancio		Valore di Borsa	Plus o Minus
			2017	2018		
(migliaia di euro)						
PRYSMIAN CAVI E SISTEMI ITALIA S.R.L. ....	MILANO	100,00	73.603	73.627	-	-
PRYSMIAN KABEL UND SYSTEME GMBH.....	GERMANIA	6,25	2.154	2.154	-	-
PRYSMIAN PENSION SCHEME TRUSTEE LTD ...	REGNO UNITO	100,00	-	-	-	-
ALTRE.....			1	1	-	-
			2.073.321	5.263.944		
<b>RATTI</b>						
RATTI USA INC .....	STATI UNITI	100,00	318	318	-	-
CREOMODA SARL.....	TUNISIA	76,00	246	246	-	-
RATTI INTERNATIONAL TRADING (SHANGHAI) CO LTD .....	CINA	100,00	110	110	-	-
S.C. TEXTROM SRL.....	ROMANIA	100,00	25	25	-	-
ALTRE.....			471	15	-	-
			1.170	714		
<b>RCS MEDIAGROUP - RIZZOLI CORRIERE DELLA SERA MEDIAGROUP</b>						
UNIDAD EDITORIAL SA.....	SPAGNA	99,99	87.800	334.500	-	-
RCS SPORT.....	MILANO	100,00	19.600	19.600	-	-
RCS PRODUZIONI MILANO.....	MILANO	100,00	9.900	9.900	-	-
M-DIS DISTRIBUZIONE MEDIA .....	MILANO	45,00	8.100	8.100	-	-
RCS EDIZIONI LOCALI S.R.L. ....	MILANO	100,00	7.700	7.700	-	-
EDITORIALE DEL MEZZOGIORNO S.R.L.....	NAPOLI	100,00	3.600	3.600	-	-
RCS PRODUZIONI.....	MILANO	100,00	3.000	3.000	-	-
RCS PRODUZIONI PADOVA .....	MILANO	100,00	2.100	2.100	-	-
BLEI S.R.L. (IN LIQUIDAZIONE).....	MILANO	100,00	2.100	2.000	-	-
TROVOLAVORO S.R.L. ....	MILANO	100,00	900	1.600	-	-
RCS DIGITAL VENTURES S.R.L. ....	MILANO	100,00	3.700	1.500	-	-
SFERA EDITORES MEXICO SA.....	MESSICO	99,99	800	1.500	-	-
DIGICAST.....	MILANO	100,00	1.200	1.200	-	-
ANSA S.R.L. ....	ROMA	4,38	200	600	-	-
RCS FACTOR S.R.L. (IN LIQUIDAZIONE) .....	MILANO	90,00	500	500	-	-
IMMOBILIARE EDITORI GIORNALI S.R.L.....	ROMA	7,49	100	400	-	-

SOCIETÀ e principali partite del loro portafoglio	Sede	Quota di par- tecipa- zione %	Valore di bilancio		Valore di Borsa	Plus o Minus
			2017	2018		
(migliaia di euro)						
H-FARM.....	RONCADE (TV)	0,75	200	400	384	-16
SFERA EDITORES ESPANA SL.....	SPAGNA	100,00	200	200	-	-
HOTELYO SA.....	SVIZZERA	51,00	200	200	-	-
CEFRIEL S.C.A.R.L.....	MILANO	5,46	-	200	-	-
SFERA SERVICE S.R.L.....	MILANO	100,00	100	100	-	-
RCS SPORT&EVENTS S.R.L.....	MILANO	100,00	-	-	-	-
SPORTPESA ITALY S.R.L.....	MILANO	25,00	-	-	-	-
PREMIUM PUBLISHER NETWORK (CONSORZIO)	MILANO	20,51	-	-	-	-
INIMM DUE SARL.....	LUSSEMBURGO	20,00	-	-	-	-
CONSULEDIT S.C.R.L. (IN LIQUIDAZIONE).....	MILANO	19,55	-	-	-	-
MACH 2 LIBRI (IN LIQUIDAZIONE).....	MILANO	19,09	-	-	-	-
CONSORZIO EDICOLA ITALIANA.....	MILANO	16,67	-	-	-	-
MODE ET FINANCE SAS (IN LIQUIDAZIONE).....	FRANCIA	4,62	-	-	-	-
ITALIACAMP S.R.L.....	ROMA	3,00	-	-	-	-
ALTRE.....			257.200	-	-	-
			409.200	398.900		
<b>RECORDATI - INDUSTRIA CHIMICA E FARMACEUTICA</b>						
CASEN RECORDATI S.L.....	SPAGNA	100,00	270.271	270.947	-	-
ITALCHIMICI.....	POMEZIA (RM)	100,00	106.294	106.294	-	-
RECORDATI PHARMA GMBH.....	GERMANIA	55,00	87.151	87.277	-	-
NATURAL POINT S.R.L.....	MILANO	100,00	-	83.597	-	-
TONIPHARM S.A.S.....	FRANCIA	100,00	-	72.636	-	-
ACCENT LLC.....	RUSSIA	100,00	66.707	66.707	-	-
BOUCHARA-RECORDATI S.A.S.....	FRANCIA	100,00	56.158	56.690	-	-
RECORDATI ORPHAN DRUGS S.A.S.....	FRANCIA	90,00	52.843	53.226	-	-
OPALIA PHARMA S.A.....	TUNISIA	90,00	19.982	19.982	-	-
HERBACOS RECORDATI S.R.O.....	REPUBBLICA CECA	100,00	19.632	19.690	-	-
RECORDATI POLSKA SP.ZO.O.....	POLONIA	100,00	19.426	19.586	-	-
PURETECH HEALTH PLC.....	REGNO UNITO	4,02	16.153	17.997	-	-
RECORDATI PHARMACEUTICALS LTD.....	REGNO UNITO	100,00	22.589	16.403	-	-
RECORDATI A.G.....	SVIZZERA	100,00	14.496	16.256	-	-
INNOVA PHARMA.....	MILANO	100,00	10.564	10.566	-	-
RECORDATI HELLAS PHARMACEUTICALS S.A.....	GRECIA	100,00	4.790	4.840	-	-
RECORDATI RARE DISEASES INC.....	STATI UNITI	100,00	2.026	2.306	-	-

SOCIETÀ e principali partite del loro portafoglio	Sede	Quota di par- tecipa- zione %	Valore di bilancio		Valore di Borsa	Plus o Minus
			2017	2018		
			(migliaia di euro)			
RECORDATI ROMANIA S.R.L.....	ROMANIA	100,00	1.481	1.513	-	-
RECORDATI IRELAND LTD.....	IRLANDA	100,00	808	1.008	-	-
RECORDATI RARE DISEASES S.A. DE C.V. ....	MESSICO	99,99	823	838	-	-
RECORDATI RARE DISEASES CANADA INC.....	CANADA	100,00	245	245	-	-
RECORDATI RARE DISEASES COMERCIO DE MEDICAMENTO LTDA.....	BRASILE	99,40	206	215	-	-
ALTRE.....			1.712	81	-	-
			774.357	928.900		
<b>RENO DE MEDICI</b>						
RENO DE MEDICI ARNSBERG GMBH.....	GERMANIA	94,00	54.113	54.113	-	-
BARCELONA CARTONBOARD SAU.....	SPAGNA	100,00	-	36.513	-	-
RDM BLENECQUES SAS.....	FRANCIA	100,00	11.456	13.981	-	-
R.D.M. OVARO.....	MILANO	90,00	10.624	11.271	-	-
BELLIM S.R.L.....	VIGONZA (PD)	100,00	-	6.030	-	-
PAC SERVICE.....	VIGONZA (PD)	60,00	387	4.408	-	-
R.D.M. MAGENTA S.R.L.....	MILANO	100,00	3.695	3.695	-	-
CASCADES GRUNDSTUCK GMBH.....	GERMANIA	100,00	3.476	3.476	-	-
CARTIERA ALTO MILANESE (IN LIQUIDAZIONE)	MILANO	100,00	952	952	-	-
R.D.M. MARKETING FRANCE SAS.....	FRANCIA	100,00	-	900	-	-
R.D.M. MARKETING GERMANY GMBH.....	GERMANIA	100,00	-	462	-	-
R.D.M. MARKETING POLAND SP ZOO.....	POLONIA	100,00	-	92	-	-
EMMAUS PACK S.R.L.....	MILANO	34,39	73	73	-	-
R.D.M. MARKETING CZECH REPUBLIC SRO.....	REPUBBLICA CECA	100,00	-	63	-	-
R.D.M. MARKETING HUNGARIA KFT.....	UNGHERIA	100,00	-	31	-	-
R.D.K. MARKETING SPAIN SLU.....	SPAGNA	100,00	-	-	-	-
R.D.M. MARKETING UK LTD.....	REGNO UNITO	100,00	-	-	-	-
MANUCOR.....	MILANO	22,75	-	-	-	-
CARTONNERIE TUNISIENNE SA.....	TUNISIA	5,27	-	-	-	-
ALTRE.....			2.493	78	-	-
			87.269	136.138		

SOCIETÀ e principali partite del loro portafoglio	Sede	Quota di par- ticipa- zione %	Valore di bilancio		Valore di Borsa	Plus o Minus
			2017	2018		
(migliaia di euro)						
<b>REPLY</b>						
REPLY AG.....	GERMANIA	100,00	57.836	57.836	-	-
REPLY LTD.....	REGNO UNITO	100,00	11.658	11.658	-	-
SANTER REPLY.....	MILANO	100,00	11.387	11.387	-	-
XISTER REPLY S.R.L.....	ROMA	89,20	11.150	9.150	-	-
AVANTAGE REPLY LTD.....	REGNO UNITO	100,00	7.322	7.322	-	-
IRISCUBE REPLY.....	TORINO	100,00	6.725	6.725	-	-
SYTEL REPLY S.R.L.....	TORINO	100,00	4.992	4.992	-	-
REPLY DIGITAL EXPERIENCE S.R.L.....	TORINO	100,00	4.227	4.227	-	-
REPLY CONSULTING S.R.L.....	TORINO	100,00	3.518	3.518	-	-
E*FINANCE CONSULTING REPLY S.R.L.....	TORINO	100,00	3.076	3.076	-	-
REPLY INC.....	STATI UNITI	100,00	41	2.815	-	-
CLUSTER REPLY S.R.L.....	TORINO	100,00	2.541	2.541	-	-
POWER REPLY S.R.L.....	TORINO	100,00	2.501	2.501	-	-
GO REPLY.....	TORINO	100,00	1.920	1.920	-	-
OPEN REPLY S.R.L.....	TORINO	100,00	1.418	1.418	-	-
DISCOVERY REPLY S.R.L.....	TORINO	100,00	1.312	1.312	-	-
LOGISTICS REPLY S.R.L.....	TORINO	100,00	1.049	1.049	-	-
SPARK REPLY S.R.L.....	TORINO	100,00	673	1.042	-	-
STORM REPLY S.R.L.....	TORINO	95,00	986	986	-	-
SYSKOPLAN REPLY S.R.L.....	TORINO	100,00	950	950	-	-
SYTEL REPLY ROMA S.R.L.....	TORINO	100,00	895	895	-	-
TARGET REPLY S.R.L.....	TORINO	100,00	600	600	-	-
ARLANIS REPLY S.R.L.....	TORINO	100,00	588	588	-	-
AIR REPLY S.R.L.....	TORINO	85,00	558	558	-	-
BLUE REPLY S.R.L.....	TORINO	100,00	528	528	-	-
TWICE REPLY S.R.L.....	TORINO	98,00	521	521	-	-
AKTIVE REPLY S.R.L.....	TORINO	100,00	513	513	-	-
EOS REPLY S.R.L.....	TORINO	100,00	155	495	-	-
ENVISION REPLY.....	MILANO	88,00	-	464	-	-
SECURITY REPLY S.R.L.....	TORINO	100,00	393	393	-	-
LEM REPLY S.R.L.....	TORINO	100,00	400	360	-	-
DATA REPLY S.R.L.....	TORINO	100,00	318	318	-	-
CLUSTER REPLY ROMA S.R.L.....	TORINO	100,00	296	296	-	-
BUSINESS REPLY S.R.L.....	TORINO	100,00	269	269	-	-
TAMTAMY REPLY S.R.L.....	TORINO	100,00	263	263	-	-
TECHNOLOGY REPLY S.R.L.....	TORINO	100,00	217	217	-	-
REPLY DO BRASIL SISTEMAS DE INFORMATICA LTD A.....	BRASILE	98,50	207	207	-	-

SOCIETÀ e principali partite del loro portafoglio	Sede	Quota di par- tecipa- zione %	Valore di bilancio		Valore di Borsa	Plus o Minus
			2017	2018		
(migliaia di euro)						
HERMES REPLY S.R.L.....	TORINO	100,00	200	200	-	-
WHITEHALL REPLY S.R.L.....	TORINO	100,00	160	160	-	-
SPRINT REPLY S.R.L. ....	TORINO	100,00	10	155	-	-
PORTALTECH REPLY S.R.L.....	TORINO	100,00	106	106	-	-
RETAIL REPLY S.R.L.....	TORINO	100,00	100	100	-	-
REPLY SERVICES S.R.L.....	TORINO	100,00	95	95	-	-
LIKE REPLY S.R.L.....	TORINO	100,00	132	87	-	-
CONSORZIO REPLY PUBLIC SECTOR.....	TORINO	35,91	33	33	-	-
EKIP REPLY S.R.L.....	TORINO	100,00	30	30	-	-
SENSE REPLY S.R.L.....	TORINO	90,00	16	16	-	-
ATLAS REPLY S.R.L.....	TORINO	100,00	13	13	-	-
BREED REPLY LTD.....	REGNO UNITO	100,00	12	12	-	-
FORGE REPLY S.R.L.....	TORINO	100,00	12	12	-	-
PROTOCUBE REPLY S.R.L. ....	TORINO	100,00	287	12	-	-
HERMES REPLY POLSKA ZOO.....	POLONIA	100,00	10	10	-	-
PAY REPLY S.R.L.....	TORINO	100,00	10	10	-	-
TECHNOLOGY REPLY ROMA S.R.L.....	TORINO	100,00	10	10	-	-
TECNOLOGY REPLY SRL.....	ROMANIA	100,00	10	10	-	-
CORE REPLY S.R.L.....	TORINO	90,00	-	9	-	-
BRIDGE REPLY S.R.L.....	TORINO	60,00	6	6	-	-
RINGMASTER S.R.L.....	TORINO	50,00	5	5	-	-
CONSORZIO REPLY ENERGY.....	TORINO	25,00	1	1	-	-
BREED REPLY INVESTMENTS LTD.....	REGNO UNITO	80,00	-	-	-	-
			143.261	145.002		
<b>RESTART SIIQ</b>						
AEDILIA NORD EST S.R.L.....	MILANO	56,52	3.555	3.069	-	-
PRAGAOTTO S.R.L.....	MILANO	100,00	-	294	-	-
AEDES SIIQ.....	MILANO	0,16	-	56	60	+4
BOLLINA S.R.L. ....	SERRAVALLE SCRIVIA (AL)	70,00	38	38	-	-
SOCIETA' AGRICOLA LA BOLLINA S.R.L. ....	SERRAVALLE SCRIVIA (AL)	100,00	335	-	-	-
PRAGAFRANCE SARL.....	FRANCIA	75,00	-	-	-	-
PRAGASETTE S.R.L. (IN LIQUIDAZIONE).....	MILANO	60,00	-	-	-	-
ALTRE.....			125.214	-	-	-
			129.142	3.457		

SOCIETÀ e principali partite del loro portafoglio	Sede	Quota di par- tecipa- zione %	Valore di bilancio		Valore di Borsa	Plus o Minus
			2017	2018		
(migliaia di euro)						
<b>RETELIT - RETI TELEMATICHE ITALIANE</b>						
E-VIA.....	MILANO	100,00	149.534	149.534	-	-
OPEN HUB MED S.C.A.R.L. ....	MILANO	9,52	100	81	-	-
			149.634	149.615		
<b>RISANAMENTO</b>						
IMMOBILIARE CASCINA RUBINA S.R.L. ....	MILANO	100,00	110.806	130.114	-	-
MSG RESIDENZE S.R.L.....	MILANO	100,00	118.532	119.282	-	-
RISANAMENTO EUROPA S.R.L.....	MILANO	100,00	105.605	112.582	-	-
RI. RENTAL S.R.L. ....	MILANO	100,00	27.568	27.568	-	-
MILANO SANTA GIULIA.....	MILANO	100,00	2.657	3.057	-	-
ALTRE.....			11.722	-	-	-
			376.890	392.603		
<b>ROSSS</b>						
INCARICOTECH S.R.L.....	CAMPOGALLIA- NO (MO)	51,00	111	111	-	-
ALTRE.....			1	1	-	-
			112	112		
<b>SABAF</b>						
SABAF IMMOBILIARE.....	OSPITALETTO (BS)	100,00	13.475	13.475	-	-
SABAF BEYAZ ESYA PARCALARI SANAYI VE TICARET LIMITED SIRTEKI (SABAF TURCHIA)	TURCHIA	100,00	12.005	12.005	-	-
FARINGOSI HINGES S.R.L.....	OSPITALETTO (BS)	100,00	10.329	10.329	-	-
OKIDA ELEKTRONIK SANAYI LIMITED SIRKET	TURCHIA	30,00	-	8.698	-	-
SABAF DO BRASIL LTDA.....	BRASILE	100,00	8.469	8.469	-	-
ARC S.R.L.....	CAMPODARSEGO (PD)	70,00	4.800	4.800	-	-

SOCIETÀ e principali partite del loro portafoglio	Sede	Quota di par- tecipa- zione %	Valore di bilancio		Valore di Borsa	Plus o Minus
			2017	2018		
(migliaia di euro)						
SABAF AC TRADING.....	CINA	100,00	200	200	-	-
SABAF US CORP .....	STATI UNITI	100,00	139	139	-	-
SABAF APPLIANCE COMPONENTS CO LTD .....	CINA	100,00	-	-	-	-
ALTRE.....			34	34	-	-
			49.451	58.149		
<b>SAES GETTERS</b>						
SAES INVESTMENTS SA .....	LUSSEMBURGO	100,00	-	40.000	-	-
SAES GETTERS INTERNATIONAL LUXEM- BOURG SA .....	LUSSEMBURGO	90,00	38.679	38.679	-	-
SAES GETTERS INC. ....	STATI UNITI	100,00	-	28.059	-	-
SAES COATED FILMS.....	RONCELLO (MB)	70,00	5.646	6.986	-	-
SAES GETTERS (NANJING) CO LTD .....	CINA	100,00	6.904	6.904	-	-
SAES RIAL VACUUM S.R.L. ....	PARMA	49,00	1.614	1.614	-	-
E.T.C. S.R.L. (IN LIQUIDAZIONE).....	LAINATE (MI)	100,00	889	889	-	-
MEMRY GMBH (IN LIQUIDAZIONE).....	GERMANIA	100,00	440	440	-	-
SAES GETTERS KOREA CORPORATION.....	COREA DEL SUD	37,48	184	184	-	-
SAES GETTERS EXPORT CORP .....	STATI UNITI	100,00	2	2	-	-
SAES NITINOL S.R.L.....	LAINATE (MI)	100,00	691	-	-	-
ALTRE.....			6.742	-	-	-
			61.791	123.757		
<b>SAFILO GROUP</b>						
SAFILO - SOCIETÀ AZIONARIA FABBRICA ITA- LIANA LAVORAZIONE OCCHIALI .....	PADOVA	95,20	669.316	669.122	-	-
ALTRE.....			1	1	-	-
			669.317	669.123		
<b>SAIPEM</b>						
SAIPEM INTERNATIONAL B.V.....	PAESI BASSI	100,00	1.204.333	1.204.334	-	-
SAIPEM S.A.....	FRANCIA	100,00	740.182	841.697	-	-

SOCIETÀ e principali partite del loro portafoglio	Sede	Quota di par- teci- pazione %	Valore di bilancio		Valore di Borsa	Plus o Minus
			2017	2018		
(migliaia di euro)						
SAIPEM OFFSHORE NORWAY A.S. ....	NORVEGIA	100,00	300.015	300.015	-	-
SAIPEM MARITIME ASSET MANAGEMENT LUXEMBOURG S.A R.L. ....	LUSSEMBURGO	100,00	-	24.195	-	-
SNAMPROGETTI NETHERLANDS B.V. ....	PAESI BASSI	100,00	11.595	11.595	-	-
SAIPEM FINANCE INTERNATIONAL B.V. ....	PAESI BASSI	25,00	10.000	10.000	-	-
ANDROMEDA - CONSULTORIA TECNICA E REPRESENTACOES LTDA. ....	BRASILE	99,00	2.318	2.819	-	-
SERVIZI ENERGIA ITALIA. ....	SAN DONATO MILANESE (MI)	100,00	905	1.291	-	-
INFRA. ....	SAN DONATO MILANESE (MI)	100,00	268	268	-	-
RODANO S.C.A R.L. ....	SAN DONATO MILANESE (MI)	53,57	134	134	-	-
ASG S.C.R.L. ....	SAN DONATO MILANESE (MI)	55,41	28	28	-	-
CEPAV - CONSORZIO ENI PER L'ALTA VELOCITA' DUE. ....	SAN DONATO MILANESE (MI)	59,09	27	27	-	-
CEPAV - CONSORZIO ENI PER L'ALTA VELOCITA' UNO. ....	SAN DONATO MILANESE (MI)	50,36	26	26	-	-
PSS NETHERLANDS B.V. ....	PAESI BASSI	36,00	-	11	-	-
SMACEMEX S.C.A R.L. ....	SAN DONATO MILANESE (MI)	60,00	6	6	-	-
DENUKE S.C.A.R.L. ....	SAN DONATO MILANESE (MI)	55,00	6	6	-	-
CONSORZIO SAPRO. ....	SAN GIOVANNI TEATINO (CH)	51,00	5	5	-	-
CONSORZIO F.S.B. ....	MARGHERA (VE)	29,10	5	5	-	-
SNAMPROGETTI CHYODA S.A.S. DI SAIPEM. ....	S. DONATO MI- LANESE (MI)	99,90	-	-	-	-
ALTRE. ....			1.379	515	-	-
			2.271.232	2.396.977		
<b>SALINI IMPREGILO</b>						
SALINI IMPREGILO - US HOLDINGS INC. ....	STATI UNITI	100,00	468.352	468.352	-	-
GRUPO UNIDOS POR EL CANAL S.A. ....	PANAMA	48,00	100.264	363.126	-	-
IMPREGILO INTERNATIONAL INFRASTRUCTU- RES N.V. ....	PAESI BASSI	100,00	168.700	133.100	-	-

SOCIETÀ e principali partite del loro portafoglio	Sede	Quota di par- tecipa- zione %	Valore di bilancio		Valore di Borsa	Plus o Minus
			2017	2018		
			(migliaia di euro)			
IMPREGAR - IMPREGILO PARTECIPAZIONI.....	MILANO	100,00	45.941	45.941	-	-
FISIA ITALIMPIANTI.....	GENOVA	100,00	40.219	40.219	-	-
FIBE.....	NAPOLI	99,99	37.464	35.817	-	-
SALERNO REGGIO CALABRIA.....	ROMA	51,00	25.500	25.500	-	-
FISIA AMBIENTE.....	GENOVA	100,00	21.581	21.581	-	-
SPV LINEA M4.....	MILANO	9,63	18.668	18.668	-	-
METRO DE LIMA LINEA 2 S.A.....	PERU'	18,25	18.482	18.482	-	-
REGGIO CALABRIA - SCILLA S.C.P.A.....	ROMA	51,00	17.850	17.850	-	-
EUROLINK S.C.P.A.....	ROMA	45,00	16.875	16.875	-	-
SOCIETÀ' AUTOSTRADA BRONI-MORTARA.....	MILANO	60,00	17.342	15.251	-	-
COPENAGHEN METRO TEAM I/S.....	DANIMARCA	99,99	16.922	14.538	-	-
CIV.....	MILANO	85,00	12.940	12.940	-	-
HCE COSTRUZIONI.....	ROMA	100,00	17.037	11.699	-	-
CSC IMPRESA COSTRUZIONI S.A.....	SVIZZERA	100,00	18.238	9.522	-	-
IMPREGILO ARABIA LTD.....	ARABIA SAUDITA	50,00	4.768	5.911	-	-
EMPRESA CONSTRUCTORA METRO 6 LTDA.....	CILE	99,90	17	5.037	-	-
CONSORZIO C.A.V.E.T.-CONSORZIO ALTA VELO- CITA' EMILIA/TOSCANA.....	PIANORO (BO)	75,98	4.118	4.117	-	-
SALINI SAUDI ARABIA COMPANY LTD.....	ARABIA SAUDITA	51,00	16.798	3.795	-	-
GAZIANTEP HASTANE SANGLIK HIZMETLERI ISLETME YATRIM JOINT STOCK COMPANY.....	TURCHIA	24,50	6.583	3.737	-	-
CONSORZIO ALTA VELOCITA' TORINO/MILA- NO-C.A.V.TO.MI.....	MILANO	74,69	3.731	3.731	-	-
SIRJO S.C.P.A.....	ROMA	40,00	3.000	3.000	-	-
PASSANTE DORICO.....	MILANO	47,00	2.820	2.738	-	-
PEDELOMBARDA S.C.P.A.....	MILANO	47,00	2.350	2.350	-	-
EMPRESA CONSTRUCTORA ANGOSTURA LTDA	CILE	65,00	949	2.342	-	-
CO.GE.MA.....	ROMA	100,00	895	2.059	-	-
METRO B1 S.C.A.R.L.....	ROMA	80,70	1.953	1.953	-	-
YUMA CONCESSIONARIA S.A.....	COLOMBIA	40,00	6.352	1.806	-	-
ITALIAN EXHIBITION GROUP.....	RIMINI	1,69	1.564	1.461	-	-
SALINI IMPREGILO HEALY J.V.....	STATI UNITI	30,00	1.251	1.310	-	-
METRO B S.R.L.....	ROMA	52,52	1.292	1.292	-	-
GRUPO ICT S.A.S.....	COLOMBIA	100,00	12.742	1.048	-	-
THESSALONIKI METRO CW JV.....	GRECIA	50,00	-	1.002	-	-
IMPREGILO LIDCO LIBYA CO.....	LIBIA	60,00	1.445	850	-	-
TODINI AKKORD SALINI.....	UCRAINA	25,00	866	811	-	-

SOCIETÀ e principali partite del loro portafoglio	Sede	Quota di par- ticipa- zione %	Valore di bilancio		Valore di Borsa	Plus o Minus
			2017	2018		
			(migliaia di euro)			
SUROPKA - SURAMERICANA DE OBRAS PUBLI- CAS CA .....	VENEZUELA	99,00	789	789	-	-
RLMA.TI. S.C.A.R.L. ....	ROMA	83,42	699	699	-	-
GAZIANTEP HASTENESI ISLETME VE BAKIM HIZMETLERI.....	TURCHIA	50,00	308	687	-	-
IMPREGILO HEALY UTE.....	ARGENTINA	73,00	669	669	-	-
SALINI MALAYSIA SDN BHD .....	MALESIA	90,00	610	610	-	-
CONSORZIO COCIV .....	GENOVA	64,00	331	331	-	-
CONSORZIO IRICAV DUE.....	ROMA	34,09	176	176	-	-
CONSORZIO MM4.....	MILANO	32,13	64	64	-	-
IMPREGILO TERNA SNFCC JV.....	GRECIA	51,00	51	51	-	-
ISARCO S.C.A.R.L. ....	BRESSANONE (BZ)	41,00	41	41	-	-
TB METRO S.R.L. (IN LIQUIDAZIONE) .....	ROMA	51,00	36	36	-	-
I.S.V.E.U.R. ....	ROMA	1,00	34	34	-	-
PEERGENOVA S.C.P.A. ....	GENOVA	50,00	-	25	-	-
SAN RUFFILLO S.C.A.R.L.....	ROMA	35,00	21	21	-	-
S. AGATA FS S.C.R.L. ....	MILANO	60,00	-	12	-	-
FORUM S.C.R.L. ....	ROMA	20,00	10	10	-	-
SALINI - IMPREGILO JV FOR MUKORSI .....	ZIMBABWE	99,90	-	8	-	-
METROGENOVA S.C.R.L.....	SPIANATA ACQUASOLA (GE)	35,63	8	8	-	-
CDE S.C.A R.L.....	MILANO	60,00	6	6	-	-
NAPOLI CANCELLO ALTA VELOCITA' S.C.R.L....	NAPOLI	60,00	6	6	-	-
CONSORZIO LIBYAN EXPRESSWAY CONTRAC- TORS .....	MILANO	58,00	6	6	-	-
METRO BLU S.C.R.L.....	MILANO	50,00	5	5	-	-
CONSORZIO TREVÌ - SGF.....	ROMA	45,00	5	5	-	-
TECHINT S.A.C.I. - HOCHTIEF - IMPREGILO - IGLY UTE.....	ARGENTINA	26,25	4	4	-	-
SEGRATE.....	MILANO	35,00	3	3	-	-
VE.CO. S.C.R.L. ....	VENEZIA	25,00	3	3	-	-
MARKLAND S.R.L. (IN LIQUIDAZIONE) .....	MILANO	1,90	1	1	-	-
CIGLA - CONSTRUTORA IMPREGILO Y ASSO- CIADOS S.A. ....	BRASILE	100,00	-	-	-	-
CONSTRUCTORA ARIGUANI SAS.....	COLOMBIA	100,00	-	-	-	-
ILIM - INIZIATIVE LOMBARDE IMMOBILIARI S.R.L. (IN LIQUIDAZIONE) .....	MILANO	100,00	-	-	-	-
IMPREGILO SGF JV.....	GRECIA	100,00	-	-	-	-
PGH LTD.....	NIGERIA	100,00	-	-	-	-

SOCIETÀ e principali partite del loro portafoglio	Sede	Quota di par- tecipa- zione %	Valore di bilancio		Valore di Borsa	Plus o Minus
			2017	2018		
(migliaia di euro)						
SALINI AUSTRALIA PTY LTD.....	AUSTRALIA	100,00	2.127	-	-	-
SALINI INSAAT TAAHHUT SANAYI VE TICARET ANONIM SIRKETI.....	TURCHIA	100,00	-	-	-	-
SALINI NAMIBIA PROPRIETARY LTD.....	NAMIBIA	100,00	-	-	-	-
SALINI POLSKA LTD LIABILITY COMPANY .....	POLONIA	100,00	-	-	-	-
INC - IL NUOVO CASTORO ALGERIE S.A R.L. ....	ALGERIA	99,98	-	-	-	-
SALINI NIGERIA LTD. ....	NIGERIA	99,00	-	-	-	-
SALINI RUSSIA LTD LIABILITY COMPANY .....	RUSSIA	99,00	-	-	-	-
SALINI INDIA PRIVATE LTD. ....	INDIA	95,00	-	-	-	-
A1 MOTORWAY TUSZYN PYRZOWICE LOT F J.V.	POLONIA	94,99	-	-	-	-
TM SALINI CONSORTIUM .....	MALESIA	90,00	-	-	-	-
SALINI - SECOL J.V. ....	ROMANIA	80,00	-	-	-	-
SALINI IMPREGILO - NRW J.V. ....	AUSTRALIA	80,00	-	-	-	-
SALINI IMPREGILO DUHA J.V. ....	SLOVACCHIA	75,00	-	-	-	-
SALINI POLSKA IMPREGILO TODINI S7 J.V.....	POLONIA	74,99	-	-	-	-
S3 J.V. ....	POLONIA	71,24	-	-	-	-
S8 J.V. ....	POLONIA	71,24	-	-	-	-
CONSORCIO IMPREGILO YARULL.....	REPUBBLICA DOMINICANA	70,00	-	-	-	-
CONSTRUCTORA MAZAR IMPREGILO-HERDOI- ZA CRESPO.....	ECUADOR	70,00	-	-	-	-
METRO RIYADH LINE 3 .....	ARABIA SAUDITA	66,00	-	-	-	-
CONSORCIO CONSTRUCTOR SALINI IMPREGILO - CIGLA .....	BRASILE	60,00	-	-	-	-
SALINI IMPREGILO - TRISTAR .....	EMIRATI ARABI UNITI	60,00	-	-	-	-
GHAZI BAROTHA CONTRACTORS J.V. ....	PAKISTAN	57,80	-	-	-	-
SALINI INSAAT NTF J.V.....	TURCHIA	55,00	-	-	-	-
SOUTH AL MUTLAA J.V.....	KUWAIT	55,00	-	-	-	-
CIVIL WORKS JOINT VENTURES .....	ARABIA SAUDITA	52,00	-	-	-	-
WESTERN STATION JV.....	ARABIA SAUDITA	51,00	-	-	-	-
IMPRESIT BAKOLORI PLC.....	NIGERIA	50,71	-	-	-	-
IS J.V.....	AUSTRALIA	50,00	-	-	-	-
LINE 3 METRO STATIONS J.V.....	GRECIA	50,00	-	-	-	-
NGE GENIE CIVIL - SALINI IMPREGILO .....	FRANCIA	50,00	-	-	-	-
SALINI IMPREGILO BIN OMRAN JV .....	QATAR	50,00	-	-	-	-
SALINI STRABAG JV.....	GUINEA	50,00	-	-	-	-
ARGE TULFES PFONS.....	AUSTRIA	49,00	-	-	-	-

SOCIETÀ e principali partite del loro portafoglio	Sede	Quota di par- tecipa- zione %	Valore di bilancio		Valore di Borsa	Plus o Minus
			2017	2018		
(migliaia di euro)						
AEGEK - IMPREGILO - ASLOM JV .....	GRECIA	45,80	-	-	-	-
IMPREGILO HEALY PARSONS JV .....	STATI UNITI	45,00	-	-	-	-
TERNA IMPREGILO JV .....	GRECIA	45,00	-	-	-	-
IMPREGILO SK GALFAR JV .....	QATAR	41,25	-	-	-	-
AKTOR IMPREGILO JV .....	GRECIA	40,00	-	-	-	-
CONSORCIO AMANCAE.....	PERU'	40,00	-	-	-	-
CONSORCIO OIV TOCOMA.....	VENEZUELA	40,00	-	-	-	-
GALFAR SALINI IMPREGILO CIMOLAI J.V.....	QATAR	40,00	-	-	-	-
TRISTAN SALINI JV .....	EMIRATI ARABI UNITI	40,00	-	-	-	-
CMC MAVUNDLA IMPREGILO J.V. ....	SUDAFRICA	39,20	-	-	-	-
SALINI-KOLIN-GCF JV.....	TURCHIA	38,00	-	-	-	-
CONSORCIO CONTUY MEDIO GRUPO A .....	VENEZUELA	36,40	-	-	-	-
CONSORCIO VIT CARONI TOCOMA .....	VENEZUELA	35,00	-	-	-	-
CONSORCIO VIT TOCOMA .....	VENEZUELA	35,00	-	-	-	-
ARRIYAD NEW MOBILITY CONSORTIUM .....	ARABIA SAUDITA	33,48	-	-	-	-
GENERALNY WYKONAWCA SALINI IMPREGILO KOBYLARNIA J.V.....	POLONIA	33,34	-	-	-	-
CONSORCIO CONTUY FERROCARRILES .....	VENEZUELA	33,33	-	-	-	-
CONSORCIO GEI - GRUPO EMPRESAS ITALIA- NAS .....	VENEZUELA	33,33	-	-	-	-
KAYI SALINI SAMSUNG J.V. ....	TURCHIA	33,00	-	-	-	-
CONSORCIO VST TOCOMA.....	VENEZUELA	30,00	-	-	-	-
SALINI IMPREGILO - HALY J.V. NEBT .....	STATI UNITI	30,00	-	-	-	-
SFI LEASING COMPANY .....	STATI UNITI	30,00	-	-	-	-
SHIMMICK FCC IMPREGILO J.V. ....	STATI UNITI	30,00	-	-	-	-
CONSORCIO CONTUY MEDIO .....	VENEZUELA	29,04	-	-	-	-
AIASA - AEGEK-IMPREGILO-ANSALDO-SELI- ANSALDOBRED J.V.....	GRECIA	26,70	-	-	-	-
COINCAR S.A. ....	ARGENTINA	26,25	-	-	-	-
CONSORCIO CONSTRUCTOR M2 LIMA.....	PERU'	25,50	-	-	-	-
BARNARD IMPREGILO HEALY JV .....	STATI UNITI	25,00	-	-	-	-
GESTIONE NAPOLI S.R.L. (IN LIQUIDAZIONE)...	GENOVA	24,00	-	-	-	-
PUENTES DEL LITORAL SA (IN LIQUIDAZIONE)	ARGENTINA	22,00	-	-	-	-
ERIDAY UTE (IMPREGILO-DUMEZ) .....	ARGENTINA	18,75	-	-	-	-
CONSORZIO EPC.....	MILANO	18,25	-	-	-	-
AGBA - AGUAS GRAN BUENOS AIRES S.A. (IN LIQUIDAZIONE).....	MILANO	16,50	-	-	-	-
CONSORCIO NORMETRO .....	PORTOGALLO	13,18	-	-	-	-

SOCIETÀ e principali partite del loro portafoglio	Sede	Quota di par- tecipa- zione %	Valore di bilancio		Valore di Borsa	Plus o Minus
			2017	2018		
(migliaia di euro)						
CONSORZIO NAZIONALE IMBALLAGGI - CO.NA.I.....	MILANO	1,00	-	-	-	-
HCE COSTRUZIONI UKRAINE LLC .....	UCRAINA	1,00	-	-	-	-
ALTRE.....			623	11	-	-
			1.142.505	1.324.132		
<b>SALVATORE FERRAGAMO</b>						
FERRAGAMO USA INC.....	STATI UNITI	100,00	57.847	57.894	-	-
FERRAGAMO PARFUMS .....	FIRENZE	100,00	40.913	40.959	-	-
FERRAGAMO KOREA LTD.....	COREA DEL SUD	100,00	36.032	36.032	-	-
FERRAGAMO HONG KONG LTD.....	HONG-KONG	100,00	12.760	12.791	-	-
FERRAGAMO UK LTD. ....	REGNO UNITO	100,00	10.477	10.477	-	-
FERRAGAMO FRANCE S.A.S. ....	FRANCIA	100,00	9.945	9.945	-	-
FERRAGAMO DEUTSCHLAND GMBH.....	GERMANIA	100,00	9.246	5.792	-	-
FERRAGAMO AUSTRIA GMBH .....	AUSTRIA	100,00	4.434	4.434	-	-
FERRAGAMO AUSTRALIA PTY LTD.....	AUSTRALIA	100,00	4.132	4.132	-	-
FERRAGAMO MODA SHANGAI CO. LTD. ....	CINA	75,00	-	3.732	-	-
FERRAGAMO MALAYSIA SDN BHD.....	MALESIA	100,00	2.856	2.856	-	-
FERRAGAMO RETAIL NEDERLAND B.V.....	PAESI BASSI	100,00	2.291	2.291	-	-
FERRAGAMO THAILAND LTD. ....	TAILANDIA	100,00	2.108	2.108	-	-
FERRAGAMO RETAIL MACAU LTD. ....	MACAO	75,20	1.241	1.241	-	-
FERRAGAMO BELGIQUE S.A.....	BELGIO	100,00	1.066	1.066	-	-
FERRAGAMO ESPANA S.L. ....	SPAGNA	100,00	1.001	1.001	-	-
FERRAGAMO SUISE S.A. ....	SVIZZERA	100,00	890	890	-	-
FERRAGAMO MEXICO S. DE R.L. DE C.V. ....	MESSICO	99,73	595	569	-	-
FERRAGAMO DENMARK APS .....	DANIMARCA	100,00	1.815	-	-	-
FERRAGAMO MONTE-CARLO SAM .....	PRINCIPATO DI MONACO	100,00	1.063	-	-	-
FERRAGAMO RETAIL INDIA PRIVATE LTD. ....	INDIA	100,00	-	-	-	-
FERRAGAMO SINGAPORE PTE LTD. ....	SINGAPORE	100,00	-	-	-	-
FERRAGAMO BRASIL ROUPAS E ACESORIOS LTDA.....	BRASILE	99,00	-	-	-	-

SOCIETÀ e principali partite del loro portafoglio	Sede	Quota di par- tecipa- zione %	Valore di bilancio		Valore di Borsa	Plus o Minus
			2017	2018		
(migliaia di euro)						
FERRAGAMO CHILE S.A. ....	CILE	99,00	-	-	-	-
FERRAGAMO ARGENTINA S.A. ....	ARGENTINA	95,00	-	-	-	-
FERRAGAMO JAPAN K.K. ....	GIAPPONE	71,00	4.254	-	-	-
ALTRE.....			-	-	-	-
			204.966	198.210		
<b>SARAS - RAFFINERIE SARDE</b>						
SARLUX S.R.L. ....	SARROCH (CA)	100,00	638.395	638.395	-	-
SARDEOLICA S.R.L. ....	UTA (CA)	100,00	33.613	33.613	-	-
SARTEC S.R.L. - SARAS RICERCHE E TECNOLOGIE	ASSEMINI (CA)	100,00	17.383	17.383	-	-
SARINT S.A. ....	LUSSEMBURGO	99,90	6.919	6.919	-	-
SARAS TRADING S.A. ....	SVIZZERA	100,00	923	923	-	-
SARDA FACTORING .....	CAGLIARI	4,01	495	495	-	-
DEPOSITO DI ARCOLA S.R.L. ....	ARCOLA (SP)	100,00	-	-	-	-
ALTRE.....			-	-	-	-
			697.728	697.728		
<b>SERI INDUSTRIAL</b>						
SERI INDUSTRIAL .....	S. POTTITO SANNITICO (CE)	100,00	65.311	61.311	-	-
TOLO ENERGIA .....	S. POTTITO SANNITICO (CE)	100,00	2.408	1.499	-	-
KATAKANA SA.....	SVIZZERA	5,93	-	-	-	-
			67.719	62.810		
<b>SERVIZI ITALIA</b>						
SRI EMPREENDIMENTOS E PARTECIPACOES LTDA .....	BRASILE	100,00	30.505	33.056	-	-
ANKATEKS TURIZM INSAAT TEKSTIL TEMIZ- LEME SANAYI VE LTD .....	TURCHIA	55,00	16.356	12.376	-	-
FINANZA & PROGETTI .....	PADOVA	50,00	8.320	8.320	-	-
PSIS S.R.L. ....	PADOVA	50,00	5.000	5.000	-	-
STERITEK .....	CREMONA	70,00	3.200	3.334	-	-

SOCIETÀ e principali partite del loro portafoglio	Sede	Quota di par- tecipa- zione %	Valore di bilancio		Valore di Borsa	Plus o Minus
			2017	2018		
(migliaia di euro)						
BRIXIA S.R.L.....	MILANO	23,00	3.002	3.002	-	-
SHUBHRAM HOSPITAL SOLUTIONS PRIVATE LI- MITED.....	INDIA	51,00	1.862	2.090	-	-
AMG S.R.L.....	BUSCA (CN)	50,00	2.033	2.033	-	-
STERIL PIEMONTE S.C.R.L.....	TORINO	50,00	2.000	2.000	-	-
INIZIATIVE PRODUTTIVE PIEMONTESI S.R.L. ...	TORINO	37,63	1.322	1.322	-	-
SANITARY CLEANING SH.P.K.....	ALBANIA	40,00	-	1.300	-	-
PROG.ESTE.....	CARPI (MO)	10,14	1.212	1.212	-	-
SAS STERILIZASYON SERVISLERI AS.....	TURCHIA	51,00	494	1.060	-	-
ASOLO HOSPITAL SERVICE.....	ASOLO (TV)	7,03	464	464	-	-
PROSA.....	CARPI (MO)	13,20	462	462	-	-
PROGENI.....	MILANO	3,80	380	380	-	-
SESAMO.....	CARPI (MO)	12,17	353	353	-	-
IDSMED SERVIZI PTE LIMITED.....	SINGAPORE	30,00	-	187	-	-
SERVIZI SANITARI INTEGRATI MAROCCO S.A.R.L.....	MAROCCO	51,00	89	89	-	-
EKOLAV S.R.L.....	LASTRA A SIGNA (FI)	50,00	50	50	-	-
SE.SA.TRE. S.C.R.L. (IN LIQUIDAZIONE).....	GENOVA	60,00	12	12	-	-
S. MARTINO 2000 S.C.R.L.....	GENOVA	60,00	6	6	-	-
SANISERVICE SHPK.....	ALBANIA	30,00	6	6	-	-
AREZZO SERVIZI S.C.R.L.....	AREZZO	50,00	5	5	-	-
PIEMONTE SERVIZI SANITARI S.C.R.L.....	TORINO	30,00	3	3	-	-
CO.SE.S S.C.R.L.....	PERUGIA	25,00	3	3	-	-
ALTRE.....			841	854	-	-
			77.980	78.979		
<b>SESA</b> (Dati al 30.IV.2018 e al 30.IV.2019)						
COMPUTER GROSS ITALIA.....	EMPOLI (FI)	100,00	53.163	53.163	-	-
VAR GROUP.....	EMPOLI (FI)	100,00	13.999	13.999	-	-
C.G.N. SRL.....	MILANO	47,50	994	994	-	-
ARCIPELAGO CLOUD SRL.....	EMPOLI (FI)	100,00	50	50	-	-
IDEA POINT SRL.....	EMPOLI (FI)	100,00	35	35	-	-
			68.241	68.241		

SOCIETÀ e principali partite del loro portafoglio	Sede	Quota di par- ticipa- zione %	Valore di bilancio		Valore di Borsa	Plus o Minus
			2017	2018		
(migliaia di euro)						
<b>SIAS - SOCIETÀ' INIZIATIVE AUTOSTRADALI E SERVIZI</b>						
SATAP - SOCIETÀ' AUTOSTRADA TORINO- ALESSANDRIA-PIACENZA.....	TORINO	99,87	1.006.982	1.006.982	-	-
SALT - SOCIETÀ' AUTOSTRADA LIGURE TOSCANA .....	LIDO DI CAMAIORE (LU)	95,23	535.426	535.769	-	-
IGLI.....	MILANO	40,00	208.292	208.292	-	-
SITAF - SOCIETÀ' ITALIANA TRAFORO AUTO- STRADALE DEL FREJUS .....	TORINO	36,53	136.745	136.745	-	-
TANGENZIALE ESTERNA .....	MILANO	19,94	85.254	95.793	-	-
SAV - SOCIETÀ' AUTOSTRADALE VALDOSTANE ..	CHATILLON (AO)	65,09	95.740	95.740	-	-
ATIVA - AUTOSTRADA TORINO IVREA VALLE D'AOSTA .....	TORINO	41,17	57.241	57.241	-	-
MILANO SERRAVALLE - MILANO TANGENZIALI	ASSAGO (MI)	10,66	51.784	51.784	-	-
TANGENZIALI ESTERNE DI MILANO .....	MILANO	12,24	21.611	27.405	-	-
SINELEC .....	TORTONA (AL)	86,79	25.031	25.031	-	-
ROAD LINK HOLDINGS LTD .....	REGNO UNITO	20,00	6.257	6.257	-	-
SIAS PARKING S.R.L. ....	TORINO	100,00	37.735	5.881	-	-
ATIVA IMMOBILIARE .....	TORINO	41,17	2.122	2.122	-	-
SISTEMI E SERVIZI S.C.A. R.L. ....	TORTONA (AL)	14,00	14	14	-	-
ALTRE.....			5.244	5.037	-	-
			<b>2.275.478</b>	<b>2.260.093</b>		
<b>SIT</b>						
SIT CONTROLS BV .....	PAESI BASSI	100,00	35.532	35.538	-	-
METERSIT S.R.L. ....	MILANO	100,00	29.664	29.681	-	-
SIT CONTROLS USA INC. ....	STATI UNITI	100,00	4.555	4.565	-	-
SIT ROMANIA SRL .....	ROMANIA	85,00	2.691	2.694	-	-
SIT MANUFACTURING (SUZHOU) CO LTD .....	CINA	100,00	2.600	2.604	-	-
SIT GAS CONTROLS PTY LTD .....	AUSTRALIA	100,00	1.263	1.265	-	-
SIT VOSTOK OOO.....	RUSSIA	80,00	34	34	-	-
SIT CONTROLS DEUTSCHLAND GMBH.....	GERMANIA	5,00	3	3	-	-
SIT CONTROLS CR SRO .....	REPUBBLICA CECA	5,00	2	2	-	-
ALTRE.....			182	54	-	-
			<b>76.526</b>	<b>76.440</b>		

SOCIETÀ e principali partite del loro portafoglio	Sede	Quota di par- tecipa- zione %	Valore di bilancio		Valore di Borsa	Plus o Minus
			2017	2018		
(migliaia di euro)						
<b>SNAM</b>						
SNAM RETE GAS .....	SAN DONATO MILANESE (MI)	100,00	2.849.000	2.850.000	-	-
STOGIT - STOCCAGGI GAS ITALIA.....	SAN DONATO MILANESE (MI)	100,00	1.597.000	1.597.000	-	-
TAG - TRANS AUSTRIA GASLEITUNG GMBH ....	AUSTRIA	84,47	500.000	500.000	-	-
TEREGA HOLDING S.A.S. ....	FRANCIA	40,50	452.000	452.000	-	-
TRANS ADRIATIC PIPELINE A.G. (TAP) .....	SVIZZERA	20,00	232.000	271.000	-	-
ITALGAS.....	MILANO	13,50	244.000	244.000	544.921	+300.921
ASSET COMPANY 2 S.R.L. ....	SAN DONATO MILANESE (MI)	100,00	172.000	172.000	-	-
SENFLUGA ENERGY INFRASTRUCTURE HOL- DING S.A.....	GRECIA	60,00	-	121.000	-	-
AS GASINFRASTRUKTUR BETEILIGUNG GMBH	AUSTRIA	40,00	118.000	102.000	-	-
SNAM INTERNATIONAL B.V. ....	PAESI BASSI	100,00	28.000	61.000	-	-
GNL ITALIA.....	SAN DONATO MILANESE (MI)	100,00	43.000	43.000	-	-
TERMINALE GNL ADRIATICO S.R.L.....	MILANO	7,30	44.000	40.000	-	-
SNAM 4 MOBILITY .....	SAN DONATO MILANESE (MI)	100,00	-	38.000	-	-
ASSET COMPANY 4 S.R.L. ....	SAN DONATO MILANESE (MI)	100,00	-	23.000	-	-
GASRULE INSURANCE DAC .....	IRLANDA	100,00	20.000	20.000	-	-
ALTRE.....			28.000	-	-	-
			<b>6.327.000</b>	<b>6.534.000</b>		
<b>SOGEFI</b>						
SOGEFI AIR & COOLING S.A.S. ....	FRANCIA	100,00	126.168	126.281	-	-
SOGEFI FILTRATION S.A.....	FRANCIA	99,99	153.579	117.650	-	-
SOGEFI SUSPENSIONS S.A. ....	FRANCIA	99,99	95.089	95.233	-	-
SOGEFI (SUZHOU) AUTO PARTS CO. LTD .....	CINA	100,00	32.090	32.090	-	-
SHANGHAI SOGEFI AUTO PARTS CO. LTD .....	CINA	100,00	8.711	8.711	-	-
SOGEFI GESTION S.A.S. ....	FRANCIA	100,00	149	923	-	-
SOGEFI USA INC. ....	STATI UNITI	100,00	-	8	-	-
ALTRE.....			-	-	-	-
			<b>415.786</b>	<b>380.896</b>		

SOCIETÀ e principali partite del loro portafoglio	Sede	Quota di par- tecipa- zione %	Valore di bilancio		Valore di Borsa	Plus o Minus
			2017	2018		
(migliaia di euro)						
<b>SOL</b>						
AIRSOL S.R.L.....	MONZA (MB)	100,00	94.749	94.749	-	-
SOL GAS PRIMARI S.R.L.....	MONZA (MB)	100,00	24.317	24.317	-	-
SOL BULGARIA EAD.....	BULGARIA	100,00	17.503	22.805	-	-
SOL KOHLESAURE GMBH & CO.....	GERMANIA	100,00	20.834	20.834	-	-
SOL TECHNISCHE GASE GMBH.....	AUSTRIA	100,00	13.107	18.107	-	-
VIVISOL S.R.L.....	MONZA (MB)	51,00	18.000	18.000	-	-
FLOSIT SA.....	MAROCCO	99,96	12.528	12.528	-	-
HYDROENERGY SHPK.....	ALBANIA	96,04	10.945	10.945	-	-
SICGILSOL INDIA PRIVATE LIMITED.....	INDIA	58,25	7.484	8.725	-	-
SOL CROATIA DOO.....	CROAZIA	100,00	8.091	8.091	-	-
SOL SEE DOO.....	MACEDONIA	97,16	7.886	7.886	-	-
TGS AD.....	MACEDONIA	99,81	7.194	7.194	-	-
VIVISOL NEDERLAND BV.....	PAESI BASSI	100,00	6.330	6.330	-	-
GTH GAZE INDUSTRIALE SA.....	ROMANIA	99,99	4.351	5.799	-	-
SPG - SOL PLIN GORENJSKA DOO.....	SLOVENIA	54,85	4.930	4.930	-	-
DIATEVA S.R.L.....	CARTOCETO (PU)	82,00	3.550	4.575	-	-
CT BIOCARBONIC GMBH.....	GERMANIA	50,00	4.094	4.094	-	-
SOL K SHPK.....	KOSOVO	99,72	3.661	3.661	-	-
TPJ DOO.....	SLOVENIA	64,11	2.601	2.601	-	-
GTS GAZRA TEKNIKE SHQIPTARE SHPK.....	ALBANIA	100,00	2.447	2.447	-	-
ICOA - INDUSTRIA CALABRESE OSSIGENO ACE- TILENE S.R.L.....	VIBO VALENTIA	97,60	2.396	2.396	-	-
SOL NEDERLAND BV.....	PAESI BASSI	100,00	2.087	2.087	-	-
ENERGETIKA ZJ DOO.....	SLOVENIA	100,00	2.083	2.083	-	-
TESI S.R.L. - TECNOLOGIA & SICUREZZA.....	MILANO	89,63	1.512	1.895	-	-
SOL SRBIJA DOO.....	SERBIA	67,16	1.842	1.842	-	-
MEL AD.....	BOSNIA	80,00	1.763	1.763	-	-
SG - LAB S.R.L.....	COSTABISSARA (VI)	100,00	794	794	-	-
MEDES S.R.L.....	SETTIMO MILANESE (MI)	51,00	617	617	-	-
TGT AD.....	BOSNIA	75,18	523	523	-	-
TGP AD.....	BOSNIA	60,96	411	411	-	-
CTS - CONSORZIO TRASPORTI SPECIALI S.R.L. ...	MONZA (MB)	100,00	355	355	-	-
CONSORGAS S.R.L.....	MILANO	25,79	606	346	-	-
CRYOLAB S.R.L.....	ROMA	85,00	805	55	-	-
SOL HYDROPOWER DOO.....	MACEDONIA	100,00	40	40	-	-

SOCIETÀ e principali partite del loro portafoglio	Sede	Quota di par- tecipa- zione %	Valore di bilancio		Valore di Borsa	Plus o Minus
			2017	2018		
(migliaia di euro)						
BEHRINGER S.R.L.....	GENOVA	2,00	32	32	-	-
GTE - GAS TENCICOS DE ESPANA SL .....	SPAGNA	100,00	19	21	-	-
BIOTECHSOL S.R.L. ....	MONZA (MB)	51,00	39	18	-	-
ALTRE.....			19	19	-	-
			290.545	303.915		
<b>SS LAZIO</b>						
<i>(Dati al 30.VI.2017 e al 30.VI.2018)</i>						
S.S. LAZIO MARKETING E COMMUNICATION ...	FORMELLO (RM)	100,00	95.484	95.484	-	-
S.S. LAZIO WOMEN 2015 A R.L. ....	FORMELLO (RM)	100,00	10	10	-	-
CONO ROMA S.R.L. (IN LIQUIDAZIONE) .....	ROMA	50,00	-	-	-	-
			95.494	95.494		
<b>TAS - TECNOLOGIA AVANZATA DEI SISTEMI</b>						
TAS FRANCE EURL .....	FRANCIA	100,00	2.769	2.769	-	-
TAS IBERIA SLU .....	SPAGNA	100,00	2.579	2.579	-	-
TAS AMERICAS LTD.....	BRASILE	99,65	1.457	1.884	-	-
TAS HELVETIA SA .....	SVIZZERA	100,00	1.269	1.269	-	-
BASSILICHI CEE .....	SERBIA	51,00	-	1.000	-	-
TAS USA INC .....	STATI UNITI	100,00	174	685	-	-
TAS GERMANY GMBH .....	GERMANIA	100,00	395	-	-	-
ALTRE.....			67	135	-	-
			8.710	10.321		
<b>TECHEDGE</b>						
TECHEDGE ESPANA Y LATAM SLU.....	SPAGNA	100,00	30.000	30.000	-	-
LOOKCAST S.R.L.....	PESCARA	36,06	262	272	-	-
TECHEDGE USA INC. ....	STATI UNITI	100,00	115	115	-	-
PREDIT S.R.L.....	MILANO	70,00	7	97	-	-

SOCIETÀ e principali partite del loro portafoglio	Sede	Quota di par- tecipa- zione %	Valore di bilancio		Valore di Borsa	Plus o Minus
			2017	2018		
			(migliaia di euro)			
TECHEDGE CONSULTING LTD .....	REGNO UNITO	100,00	96	96	-	-
ARDENTA S.R.L. ....	MILANO	70,00	70	70	-	-
TECHEDGE DO BRASIL CONSULTORIA LTDA...	BRASILE	99,99	69	69	-	-
IT CHANGE S.R.L.....	GENOVA	10,00	40	40	-	-
TECHEDGE GMBH.....	GERMANIA	80,00	20	20	-	-
TECHEDGE SAGL.....	SVIZZERA	100,00	17	17	-	-
			30.696	30.796		
<b>TECHNOGYM</b>						
TGB S.R.L.....	CESENA	100,00	42.354	42.354	-	-
TECHNOGYM UK LTD.....	REGNO UNITO	100,00	28.995	28.995	-	-
AMLETO APS.....	DANIMARCA	100,00	22.441	22.441	-	-
TECHNOGYM GERMANY GMBH.....	GERMANIA	100,00	16.843	16.843	-	-
TECHNOGYM E.E. SRO.....	SLOVACCHIA	99,98	15.024	15.024	-	-
TECHNOGYM USA CORP.....	STATI UNITI	100,00	10.807	14.224	-	-
TECHNOGYM BENELUX BV .....	PAESI BASSI	100,00	12.503	12.503	-	-
TECHNOGYM SHANGAI INTERNATIONAL TRA- DING CO LTD.....	CINA	100,00	5.463	6.621	-	-
TECHNOGYM AUSTRALIA PTY LTD.....	AUSTRALIA	100,00	4.174	4.256	-	-
TECHNOGYM JAPAN LTD .....	GIAPPONE	100,00	3.069	3.069	-	-
TECHNOGYM INTERNATIONAL BV.....	PAESI BASSI	100,00	3.000	3.000	-	-
TECHNOGYM TRADING SA.....	SPAGNA	99,99	2.869	2.869	-	-
SANDCROFT AVENUE LTD.....	REGNO UNITO	12,20	883	1.812	-	-
TECHNOGYM FRANCE SAS.....	FRANCIA	100,00	1.267	1.267	-	-
TECHNOGYM ASIA LTD .....	HONG KONG	100,00	1.017	1.017	-	-
SIDEA S.R.L. ....	GAMBETTOLA (FC)	70,00	700	700	-	-
PUBBLISOLE.....	CESENA (FC)	2,40	100	100	-	-
WELLINK S.R.L.....	GALLARATE (VA)	40,00	30	30	-	-
TECHNOGYM EMIRATES LLC.....	EMIRATI ARABI UNITI	49,00	28	28	-	-
CRIT S.R.L.....	VIGNOLA (MO)	1,20	26	26	-	-
QICRAFT FINLAND OY.....	FINLANDIA	10,00	25	25	-	-
TECHNOGYM PORTUGUAL UNIPESOAAL LDA..	PORTOGALLO	100,00	5	5	-	-
TECHNOGYM EQUIPAMENTOS DE GINASTICA E SOLUCAO PARA BEM-ESTAR LTDA.....	BRASILE	99,94	-	-	-	-
WELLNESS PARTNER LTD.....	REGNO UNITO	80,00	-	-	-	-

SOCIETÀ e principali partite del loro portafoglio	Sede	Quota di par- tecipa- zione %	Valore di bilancio		Valore di Borsa	Plus o Minus
			2017	2018		
(migliaia di euro)						
MPS MOVIMENTO PER LA SALUTE .....	ROMA	50,00	-	-	-	-
FITSTADIUM S.R.L. ....	CESENA (FC)	45,00	-	-	-	-
QUAINTED CONSULTING .....	SUDAFRICA	28,00	-	-	-	-
T4ME LTD .....	REGNO UNITO	20,00	-	-	-	-
ALTRE .....			33	33	-	-
			171.656	177.242		
<b>TELECOM ITALIA</b>						
TELECOM ITALIA FINANCE S.A. ....	LUSSEMBURGO	100,00	5.914.971	5.914.971	-	-
INWIT - INFRASTRUTTURE WIRELESS ITALIANE	MILANO	60,03	828.494	828.494	2.138.353	+1.309.859
TELECOM ITALIA SPARKLE .....	ROMA	100,00	586.651	586.668	-	-
FLASH FIBER S.R.L. ....	MILANO	80,00	76.824	163.224	-	-
PERSIDERA .....	ROMA	70,00	137.641	133.186	-	-
TN FIBER .....	TRENTO	100,00	39.800	38.498	-	-
TIM TANK S.R.L. ....	MILANO	100,00	18.375	19.175	-	-
NOVERCA S.R.L. ....	ROMA	100,00	20.202	18.691	-	-
FIN.PRIV S.R.L. ....	MILANO	14,29	19.933	15.593	-	-
4G RETAIL S.R.L. ....	MILANO	100,00	15.108	15.108	-	-
TELSY .....	TORINO	100,00	14.517	14.517	-	-
TELECONTACT CENTER .....	NAPOLI	100,00	12.523	12.523	-	-
OLIVETTI .....	IVREA (TO)	100,00	16.530	11.984	-	-
TELECOM ITALIA TRUST TECHNOLOGY .....	POMEZIA (RM)	100,00	8.498	8.498	-	-
TELECOM ITALIA SAN MARINO .....	REPUBBLICA DI SAN MARINO	100,00	7.565	7.565	-	-
TIGLIO I S.R.L. ....	MILANO	47,80	6.597	4.835	-	-
ISTITUTO DELLA ENCICLOPEDIA ITALIANA TRECCANI .....	ROMA	9,17	3.832	3.832	-	-
TIM VISION .....	ROMA	100,00	1.050	2.550	-	-
TELECOM ITALIA VENTURES .....	MILANO	100,00	2.541	2.541	-	-
TELECOM ITALIA CAPITAL S.A. ....	LUSSEMBURGO	100,00	2.388	2.388	-	-
ISTITUTO EUROPEO DI ONCOLOGIA S.R.L. ....	MILANO	2,08	2.116	2.385	-	-
NORDCOM .....	MILANO	42,00	2.143	2.143	-	-
HR SERVICES .....	L'AQUILA	100,00	570	570	-	-
TI AUDIT COMPLIANCE LATAM (IN LIQUIDA- ZIONE) .....	BRASILE	70,00	313	313	-	-
TIGLIO II S.R.L. (IN LIQUIDAZIONE) .....	MILANO	49,47	119	119	-	-
CD FIBER .....	ROMA	100,00	50	50	-	-

SOCIETÀ e principali partite del loro portafoglio	Sede	Quota di par- ticipa- zione %	Valore di bilancio		Valore di Borsa	Plus o Minus
			2017	2018		
(migliaia di euro)						
TELENERGIA S.R.L. ....	ROMA	100,00	50	50	-	-
ASSCOM INSURANCE BROKERS .....	MILANO	20,00	20	20	-	-
TELECOM ITALIA LATAM PARTECIPACOES E GESTAO ADMINISTRATIVA .....	BRASILE	100,00	-	-	-	-
ALFIERE .....	ROMA	50,00	-	-	-	-
CONSORZIO EO (IN LIQUIDAZIONE).....	ROMA	50,00	-	-	-	-
AREE URBANE S.R.L. (IN LIQUIDAZIONE).....	MILANO	32,62	-	-	-	-
TIMB 2 S.R.L. ....	ROMA	1,00	-	-	-	-
ALTRE.....			7.545	10.812	-	-
			7.746.966	7.821.303		
<b>TERNA - RETE ELETTRICA NAZIONALE</b>						
RETE S.R.L.....	ROMA	100,00	770.215	770.215	-	-
TERNA CRNA GORA D.O.O. ....	MONTENEGRO	100,00	114.000	173.000	-	-
CGES AD.....	MONTENEGRO	22,09	29.961	26.694	-	-
CESI - CENTRO ELETTROTECNICO SPERIMEN- TALE ITALIANO GIACINTO MOTTA .....	MILANO	42,70	17.563	17.563	-	-
TERNA PLUS S.R.L.....	ROMA	100,00	29.144	16.862	-	-
TERNA ENERGY SOLUTIONS S.R.L. ....	ROMA	100,00	-	12.282	-	-
TERNA RETE ITALIA S.R.L. ....	ROMA	100,00	3.120	3.120	-	-
CORESIO S.A.....	BELGIO	15,84	211	211	-	-
MONITA INTERCONNECTOR S.R.L.....	ROMA	95,00	9	39	-	-
TERNA INTERCONNECTOR S.R.L. ....	ROMA	65,00	20	20	-	-
RESIA INTERCONNECTOR S.R.L.....	ROMA	100,00	-	10	-	-
DIFEBAL S.A. ....	URUGUAY	100,00	4	4	-	-
ELMED ETUDES S.A R.L.....	TUNISIA	50,00	-	-	-	-
			964.247	1.020.020		
<b>TESMEC</b>						
TESMEC USA INC.....	STATI UNITI	100,00	21.261	21.261	-	-
MARAIS TECHNOLOGIES S.A. ....	FRANCIA	66,04	8.564	10.814	-	-
TESMEC SA (PTY) LTD.....	SUDAFRICA	100,00	361	6.295	-	-
BERTEL S.R.L. ....	MILANO	100,00	4.035	4.035	-	-

SOCIETÀ e principali partite del loro portafoglio	Sede	Quota di par- tecipa- zione %	Valore di bilancio		Valore di Borsa	Plus o Minus
			2017	2018		
(migliaia di euro)						
TESMEC SERVICE S.R.L. ....	GRASSOBBIO (BG)	100,00	3.596	3.596	-	-
TESMEC AUTOMATION S.R.L. ....	GRASSOBBIO (BG)	100,00	2.526	3.026	-	-
TESMEC RAIL S.R.L. ....	MONOPOLI (BA)	100,00	12	3.010	-	-
MARAIS LAYING TECH (PTY) LTD. AUSTRALIE	AUSTRALIA	100,00	-	1.924	-	-
CONDUX TESMEC INC .....	STATI UNITI	50,00	956	956	-	-
TESMEC PENINSULA WLL.....	QATAR	49,00	730	730	-	-
TESMEC NEW TECHNOLOGY LTD .....	CINA	100,00	200	200	-	-
EAST TRENCHERS S.R.L.....	PORDENONE	100,00	145	145	-	-
LOCAVERT SA .....	FRANCIA	38,63	52	52	-	-
OOO TESMEC RUS.....	RUSSIA	100,00	11	11	-	-
TESMEC FRANCE EURL.....	FRANCIA	100,00	-	-	-	-
ALTRE.....			3	3	-	-
			42.452	56.058		
<b>TINEXTA</b>						
INNOLVA .....	BUJA (UD)	100,00	111.120	111.120	-	-
CO.MARK.....	MILANO	90,00	39.380	45.690	-	-
WARRANT HUB.....	CORREGGIO (RE)	70,00	33.740	33.750	-	-
VISURA .....	ROMA	60,00	22.985	22.985	-	-
INFOCERT.....	ROMA	99,99	18.239	18.239	-	-
RE VALUTA.....	MILANO	83,13	1.124	1.124	-	-
			226.588	232.908		
<b>TIP - TAMBURI INVESTMENT PARTNERS</b>						
ASSET ITALIA .....	MILANO	20,00	49.900	86.197	-	-
AMPLIFON .....	MILANO	2,67	77.528	84.834	84.818	-16
MONCLER .....	MILANO	0,84	117.317	62.199	61.858	-341
GRUPPO IPG HOLDING.....	MILANO	33,72	39.134	37.684	-	-
CLUBITALY.....	MILANO	30,20	37.436	37.436	-	-
AZIMUT BENETTI .....	VIAREGGIO (LU)	11,73	38.990	31.678	-	-

SOCIETÀ e principali partite del loro portafoglio	Sede	Quota di par- tecipa- zione %	Valore di bilancio		Valore di Borsa	Plus o Minus
			2017	2018		
			(migliaia di euro)			
PRYSMIAN .....	MILANO	0,65	-	29.590	29.520	-70
CLUBTRE .....	MILANO	24,62	24.022	24.022	-	-
TIP - PRE IPO .....	MILANO	29,29	22.000	22.787	-	-
BE - BE THINK, SOLVE, EXECUTE.....	ROMA	23,41	16.596	16.596	27.777	+11.181
OVS .....	VENEZIA- MESTRE	3,44	-	8.533	8.276	-257
SERVIZI ITALIA .....	CASTELLINA DI SORAGNA (PR)	1,72	3.674	1.711	1.695	-16
GATTI & CO GMBH .....	GERMANIA	30,00	275	275	-	-
PALAZZARI & TURRIES LTD.....	HONG KONG	30,00	225	225	-	-
CLUBDUE S.R.L. ....	MILANO	100,00	10	10	-	-
ALTRE .....			163.456	135.910	-	-
			590.563	579.687		
<b>TISCALI</b>						
TISCALI ITALIA .....	CAGLIARI	100,00	71.123	71.123	-	-
ARIA ITALIA .....	MILANO	100,00	43.961	43.961	-	-
TISCALI UK HOLDINGS LTD (IN LIQUIDAZIONE)	REGNO UNITO	100,00	-	-	-	-
WORLD ONLINE INTERNATIONAL NV .....	PAESI BASSI	100,00	-	-	-	-
			115.084	115.084		
<b>TITANMET</b>						
HI REAL (IN FALLIMENTO) .....	MILANO	8,00	-	-	-	-
			-	-		
<b>TOD'S</b>						
ROGER VIVIER .....	SANT'ELPIDIO A MARE (FM)	100,00	415.479	415.479	-	-
DEL.COM. S.R.L. ....	SANT'ELPIDIO A MARE (FM)	100,00	51.108	51.108	-	-
HOLPAF B.V.....	PAESI BASSI	100,00	36.834	39.043	-	-
TOD'S INTERNATIONAL B.V.....	PAESI BASSI	100,00	36.171	36.171	-	-
AN.DEL. INC .....	STATI UNITI	100,00	34.656	34.656	-	-

SOCIETÀ e principali partite del loro portafoglio	Sede	Quota di par- tecipa- zione %	Valore di bilancio		Valore di Borsa	Plus o Minus
			2017	2018		
(migliaia di euro)						
ITALIAN TOUCH S.R.L.....	MILANO	100,00	-	24.101	-	-
TOD'S FRANCE S.A.S.....	FRANCIA	100,00	4.800	4.800	-	-
TOD'S DEUTSCHLAND GMBH.....	GERMANIA	100,00	3.153	3.153	-	-
TOD'S HONG KONG LTD.....	HONG KONG	1,00	129	129	-	-
TOD'S AUSTRALIA PTY LTD.....	AUSTRALIA	100,00	-	63	-	-
TOD'S AUSTRIA GMBH.....	AUSTRIA	100,00	50	50	-	-
TOD'S MACAO LDA.....	MACAO	1,00	19	19	-	-
UN.DEL. KFT.....	UNGHERIA	10,00	18	18	-	-
TOD'S DANMARK APS.....	DANIMARCA	100,00	511	-	-	-
ALTRE.....			131	131	-	-
			583.059	608.921		
<b>TOSCANA AEROPORTI</b>						
PARCHEGGI PERETOLA S.R.L.....	FIRENZE	100,00	3.251	3.251	-	-
FIRENZE PARCHEGGI.....	FIRENZE	8,16	-	2.823	-	-
TOSCANA AEROPORTI HANDLING S.R.L.....	FIRENZE	100,00	-	750	-	-
ALA TOSCANA.....	PISA	13,27	330	330	-	-
TOSCANA AEROPORTI ENGINEERING S.R.L.....	FIRENZE	100,00	80	80	-	-
JET FUEL CO S.R.L.....	PISA	51,00	57	57	-	-
IMMOBILI A.O.U. CAREGGI.....	FIRENZE	25,00	50	50	-	-
FIRENZE MOBILITA'.....	FIRENZE	3,98	43	43	-	-
SCUOLA AEROPORTUALE ITALIANA ONLUS....	LUCCA	52,70	13	13	-	-
FIRENZE CONVENTION BUREAU S.C.R.L.....	FIRENZE	4,44	6	6	-	-
CONSORZIO PISA ENERGIA.....	PISA	5,26	1	1	-	-
MONTECATINI CONGRESSI S.C.R.L. (IN LIQUIDAZIONE).....	MONTECATINI TERME (PT)	5,00	-	-	-	-
CONSORZIO TURISTICO AREA PISANA (IN LIQUIDAZIONE).....	PISA	2,40	-	-	-	-
ALTRE.....			60	60	-	-
			3.891	7.464		

SOCIETÀ e principali partite del loro portafoglio	Sede	Quota di par- tecipa- zione %	Valore di bilancio		Valore di Borsa	Plus o Minus
			2017	2018		
(migliaia di euro)						
<b>TREVI - FINANZIARIA INDU- STRIALE</b>						
TREVI .....	CESENA (FC)	99,78	81.646	127.646	-	-
PILOTES TREVI SACIMS .....	ARGENTINA	57,00	284	3.483	-	-
IMMOBILIARE SIAB S.R.L.....	CESENA (FC)	100,00	2.224	2.224	-	-
TREVI DRILLING SERVICES SAUDI ARABIA CO. ARABIA SAUDITA		51,00	766	766	-	-
INTERNATIONAL DRILLING TECHNOLOGIES FZCO .....	EMIRATI ARABI UNITI	10,00	22	22	-	-
TREVI ENERGY .....	CESENA (FC)	100,00	-	-	-	-
SOILMEC .....	CESENA (FC)	99,92	-	-	-	-
DRILLMEC S.R.L. ....	CESENA (FC)	98,25	-	-	-	-
PETREVEN .....	CESENA (FC)	78,38	-	-	-	-
PETREVEN SA .....	ARGENTINA	10,00	1	-	-	-
TREVI FUNDACOES ANGOLA LDA.....	ANGOLA	10,00	18	-	-	-
ALTRE.....			151	151	-	-
			85.112	134.292		
<b>TRIBOO</b>						
TRIBOO MEDIA S.R.L. ....	MILANO	100,00	23.671	23.671	-	-
TRIBOO DIGITALE S.R.L. ....	MILANO	100,00	3.860	3.860	-	-
BROWN EDITORE S.R.L.....	MILANO	100,00	3.750	3.750	-	-
MEDIA PRIME S.R.L.....	BRESCIA	51,00	617	617	-	-
TMW NETWORK S.R.L. ....	MONTEVARCHI (AR)	50,00	150	150	-	-
TRIBOO DATA ANALYTICS S.R.L. ....	MILANO	51,00	55	55	-	-
PRIME REAL TIME S.R.L. ....	MILANO	100,00	50	50	-	-
			32.153	32.153		
<b>TXT E-SOLUTIONS</b>						
INNOVAZIONE PIU' CS (IN LIQUIDAZIONE).....	MILANO	14,29	-	-	-	-
PACE GMBH .....	GERMANIA	79,00	7.472	7.472	-	-
CHELEO S.R.L.....	BRESCIA	51,00	-	6.051	-	-
TXT NEXT LTD.....	REGNO UNITO	100,00	113	113	-	-

SOCIETÀ e principali partite del loro portafoglio	Sede	Quota di par- tecipa- zione %	Valore di bilancio		Valore di Borsa	Plus o Minus
			2017	2018		
			(migliaia di euro)			
TXT NEXT SARL .....	FRANCIA	100,00	100	100	-	-
SENSE IMMATERIAL REALITY S.R.L. ....	MILANO	24,00	-	48	-	-
TXT E-SOLUTIONS SAGL .....	SVIZZERA	100,00	37	37	-	-
			7.722	13.821		
<b>UBI BANCA - UNIONE DI BAN- CHE ITALIANE</b>						
TOTALE.....			1.435.674	1.467.282	-	-
			1.435.674	1.467.282		
<b>UNICREDIT</b>						
UNICREDIT BANK A.G.....	GERMANIA	100,00	18.346.543	18.376.615	-	-
UNICREDIT BANK AUSTRIA A.G.....	AUSTRIA	99,99	8.799.697	8.788.195	-	-
UNICREDIT BANK IRELAND PLC .....	IRLANDA	100,00	2.142.340	2.142.340	-	-
UNICREDIT BANK CZECH REPUBLIC AND SLO- VAKIA A.S.....	REPUBBLICA CECA	100,00	2.029.354	2.029.354	-	-
ZAGREBACKA BANKA D.D.....	CROAZIA	84,48	1.699.035	1.699.035	-	-
AO UNICREDIT BANK .....	RUSSIA	100,00	1.836.942	1.592.974	-	-
KOC FINANSAL HIZMETLER A.S.....	TURCHIA	50,00	2.312.910	1.340.271	-	-
UNICREDIT BULBANK A.D.....	BULGARIA	99,45	1.290.829	1.290.831	-	-
UNICREDIT BANK S.A. ....	ROMANIA	98,63	695.229	845.185	-	-
MEDIOBANCA - BANCA DI CREDITO FINANZIARIO	MILANO	8,40	725.214	753.314	549.389	-203.925
UNICREDIT BANK HUNGARY ZRT .....	UNGHERIA	100,00	745.600	745.600	-	-
UNICREDIT FACTORING .....	MILANO	100,00	424.248	424.248	-	-
UNICREDIT BANK SERBIA JSC .....	SERBIA	100,00	409.410	409.410	-	-
FINCOBANK.....	MILANO	35,35	384.120	384.120	1.879.763	+1.495.643
UNICREDIT SERVICES S.C.P.A. ....	MILANO	100,00	352.948	352.948	-	-
CNP UNICREDIT VITA .....	MILANO	38,80	336.079	336.079	-	-
UNICREDIT INTERNATIONAL BANK (LUXEM- BOURG) SA.....	LUSSEMBURGO	100,00	281.268	286.102	-	-
UNICREDIT BANKA SLOVENIJA D.D.....	SLOVENIA	100,00	244.218	227.256	-	-
CREDITRAS VITA.....	MILANO	50,00	194.023	194.023	-	-
AVIVA.....	MILANO	49,00	185.883	180.270	-	-
CORDUSIO SIM.....	MILANO	96,10	254.295	96.140	-	-

SOCIETÀ e principali partite del loro portafoglio	Sede	Quota di par- tecipa- zione %	Valore di bilancio		Valore di Borsa	Plus o Minus
			2017	2018		
(migliaia di euro)						
UNICREDIT BANK A.D. BANJALUKA .....	BOSNIA	98,46	87.635	87.635	-	-
UNICREDIT TURN-AROUND MANAGEMENT GMBH .....	AUSTRIA	100,00	80.850	72.416	-	-
SIA UNICREDIT LEASING .....	LETTONIA	100,00	41.500	41.500	-	-
NUOVA COMPAGNIA DI PARTECIPAZIONI .....	ROMA	100,00	30.334	32.414	-	-
ANTHEMIS EVO LLP .....	REGNO UNITO	50,00	27.721	31.044	-	-
CREDITRAS ASSICURAZIONI .....	MILANO	50,00	27.225	27.225	-	-
CRIVELLI S.R.L. ....	MILANO	100,00	20.634	21.937	-	-
CAMFIN - CAM FINANZIARIA .....	MILANO	13,64	10.792	10.792	-	-
PAI MANAGEMENT LTD. ....	IRLANDA	100,00	7.474	7.474	-	-
RISANAMENTO .....	MILANO	22,23	13.291	7.086	7.086	-
INCONTRA ASSICURAZIONI .....	MILANO	49,00	5.202	5.202	-	-
CORDUSIO SOCIETA' FIDUCIARIA PER AZIONI ...	MILANO	100,00	4.827	4.827	-	-
BOX 2004 S.R.L. (IN LIQUIDAZIONE) .....	ROMA	100,00	4.435	4.435	-	-
ASSET BANCARI II .....	MILANO	21,55	4.278	4.145	-	-
TORRE SGR .....	ROMA	37,50	5.400	4.000	-	-
FINECO VERWALTUNG AG .....	GERMANIA	100,00	3.703	3.703	-	-
SOCIETA' ITALIANA GESTIONI ED INCASSO CREDITI (IN LIQUIDAZIONE) .....	ROMA	100,00	3.292	3.292	-	-
PIONEER ALTERNATIVE INVESTMENT MANA- GEMENT (BERMUDA) LTD. ....	BERMUDA	100,00	2.974	2.922	-	-
UNICREDIT SUBITO CASA .....	MILANO	100,00	2.368	1.761	-	-
EURO TLX SIM .....	MILANO	15,00	1.043	1.043	-	-
PAI (NEW YORK) LTD. ....	STATI UNITI	100,00	1.021	858	-	-
MACCORP ITALIANA .....	MILANO	25,45	852	852	-	-
PIRTA VERWALTUNGS GMBH .....	AUSTRIA	100,00	800	800	-	-
UNICREDIT MYAGENTS S.R.L. ....	BOLOGNA	100,00	-	600	-	-
UNICREDIT (U.K.) TRUST SERVICES LTD. ....	REGNO UNITO	100,00	275	275	-	-
BAVARIA SERVICOS DE REPRESENTACAO COMERCIAL LTDA .....	BRASILE	99,53	171	177	-	-
ISTITUTO IMMOBILIARE DI CATANIA .....	CATANIA	1,12	225	156	-	-
PIONEER ALTERNATIVE INVESTMENTS (ISRAEL) LTD. (IN LIQUIDAZIONE) .....	ISRAELE	100,00	17	17	-	-
UNICREDIT BPC MORTGAGE S.R.L. ....	VERONA	60,00	7	7	-	-
UNICREDIT OBG S.R.L. ....	VERONA	60,00	7	7	-	-
CAPITAL DEV .....	ROMA	100,00	-	-	-	-
ISLAND FINANCE (ICR4) S.R.L. (IN LIQUIDAZIONE)	ROMA	100,00	-	-	-	-
SOFIGERE S.A.S. ....	FRANCIA	100,00	-	-	-	-
UNICREDIT GLOBAL LEASING EXPORT GMBH ...	AUSTRIA	100,00	858	-	-	-
UNICREDIT LEASING .....	MILANO	100,00	-	-	-	-

SOCIETÀ e principali partite del loro portafoglio	Sede	Quota di par- teci- pazione %	Valore di bilancio		Valore di Borsa	Plus o Minus
			2017	2018		
(migliaia di euro)						
SANITA' S.R.L. (IN LIQUIDAZIONE) .....	ROMA	99,60	-	-	-	-
SOGESI - SOCIETÀ' DI GESTIONE ESATTORIALE IN SICILIA (IN LIQUIDAZIONE).....	PALERMO	80,00	-	-	-	-
VISCONTI S.R.L.....	MILANO	76,00	-	-	-	-
CORIT - CONCESSIONARIA RISCOSSIONE TRIBUTI (IN LIQUIDAZIONE) .....	ROMA	60,00	113	-	-	-
UNICREDIT CONSUMER FINANCING IFN SA.....	ROMANIA	49,90	15.764	-	-	-
EUROPROGETTI & FINANZA (IN LIQUIDAZIONE)..	ROMA	39,79	-	-	-	-
COMPAGNIA AEREA ITALIANA.....	FIUMICINO (RM)	36,59	-	-	-	-
LE COTONIERE.....	NAPOLI	33,33	-	-	-	-
FENICE HOLDING (IN LIQUIDAZIONE) .....	CALENZANO (FI)	25,91	-	-	-	-
FOCUS INVESTMENTS.....	MILANO	8,33	590	-	-	-
LA FORTEZZA S.R.L.....	CATANZARO	1,00	-	-	-	-
LE VIGNE S.R.L.....	CATANZARO	1,00	-	-	-	-
ALTRE.....			57.856	-	-	-
			44.153.719	42.872.912		
<b>UNIEURO</b>						
<i>(Dati al 28.II.2018 e al 28.II.2019)</i>						
MONCLICK S.R.L.....	VIMERCATE (MB)	100,00	10.724	12.551	-	-
ALTRE.....			87	8	-	-
			10.811	12.559		
<b>UNIPOL GRUPPO</b>						
UNIPOLSAI ASSICURAZIONI .....	BOLOGNA	50,99	4.527.708	4.527.708	2.841.961	-1.685.747
UNIPOL INVESTMENT.....	BOLOGNA	100,00	528.577	528.577	-	-
UNIPOL FINANCE S.R.L.....	BOLOGNA	100,00	482.800	482.800	-	-
UNIPOLPART I.....	BOLOGNA	100,00	-	463.198	-	-
UNIPOLREC .....	BOLOGNA	57,75	-	180.813	-	-

SOCIETÀ e principali partite del loro portafoglio	Sede	Quota di par- tecipa- zione %	Valore di bilancio		Valore di Borsa	Plus o Minus
			2017	2018		
			(migliaia di euro)			
UNIPOL BANCA .....	BOLOGNA	57,75	503.733	127.047	-	-
BPER BANCA .....	MODENA	5,19	-	119.160	83.592	-35.568
UNIPOLSAI INVESTIMENTI SGR .....	TORINO	51,00	10.710	10.710	-	-
ALTRE .....			359.165	7	-	-
			6.412.693	6.440.020		
<b>UNIPOLSAI ASSICURAZIONI</b>						
UNISALUTE .....	BOLOGNA	98,53	715.000	745.000	-	-
ARCA VITA .....	VERONA	63,39	-	475.000	-	-
UNIPOL BANCA .....	BOLOGNA	42,25	707.797	403.682	-	-
UNIPOLSAI NEDERLAND B.V. ....	PAESI BASSI	100,00	290.988	390.988	-	-
UNIPOLREC .....	BOLOGNA	42,25	-	254.061	-	-
UNIPOLSAI FINANCE .....	BOLOGNA	100,00	203.782	234.724	-	-
BPER BANCA .....	MODENA	9,87	-	227.193	158.826	-68.367
LINEAR ASSICURAZIONI .....	BOLOGNA	100,00	160.000	180.000	-	-
MIDI S.R.L. ....	BOLOGNA	100,00	129.373	129.373	-	-
ALFAEVOLUTION TECHNOLOGY .....	BOLOGNA	100,00	90.000	90.000	-	-
DDOR NOVI SAD ADO .....	SERBIA	100,00	85.971	85.971	-	-
MARINA DI LOANO .....	MILANO	100,00	81.709	81.709	-	-
NUOVE INIZIATIVE TOSCANE S.R.L. ....	FIRENZE	100,00	106.412	79.523	-	-
TENUTE DEL CERRO .....	BOLOGNA	98,81	70.572	70.572	-	-
VILLA RAGIONIERI S.R.L. ....	FIRENZE	100,00	58.285	56.380	-	-
AMBRA PROPERTY S.R.L. ....	BOLOGNA	100,00	56.150	55.445	-	-
SIAT - SOCIETA' ITALIANA ASSICURAZIONI E RIASSICURAZIONI .....	GENOVA	94,69	39.809	39.809	-	-
UNIPOLSAI SERVIZI CONSORTILI S.C.R.L. ....	BOLOGNA	98,23	32.819	32.819	-	-
GRUPPO UNA .....	MILANO	100,00	27.986	27.986	-	-
FIN.PRIV S.R.L. ....	MILANO	28,57	27.446	27.446	-	-
MERIDIANO SECONDO S.R.L. ....	MILANO	100,00	18.682	25.182	-	-
CASA DI CURA VILLA DONATELLO .....	FIRENZE	100,00	23.955	23.955	-	-
PRONTO ASSISTANCE .....	TORINO	100,00	13.566	13.566	-	-
SOCIETA' EDILIZIA IMMOBILIARE SARDA - S.E.I.S. ....	BOLOGNA	51,67	11.999	11.999	-	-
ISTITUTO EUROPEO DI ONCOLOGIA S.R.L. ....	MILANO	14,37	11.881	11.881	-	-
INCONTRA ASSICURAZIONI .....	MILANO	51,00	8.012	11.784	-	-
BIM VITA .....	TORINO	50,00	9.923	9.923	-	-

SOCIETÀ e principali partite del loro portafoglio	Sede	Quota di par- tecipa- zione %	Valore di bilancio		Valore di Borsa	Plus o Minus
			2017	2018		
			(migliaia di euro)			
CENTRO ONCOLOGICO FIORENTINO CASA DI CURA VILLANOVA (IN LIQUIDAZIONE) .....	SESTO FIORENTINO (FI)	100,00	8.900	8.900	-	-
UNIPOLSAI INVESTIMENTI SGR .....	TORINO	49,00	5.940	5.940	-	-
AUTO PRESTO & BENE.....	TORINO	100,00	2.313	5.754	-	-
INTER MUTUELLES ASSISTANCE S.A.....	FRANCIA	3,58	4.363	4.363	-	-
UNIPOL GRUPPO.....	BOLOGNA	0,17	7.327	3.284	4.177	+893
FUNVIE DEL PICCOLO SAN BERNARDO .....	LA THUILE (AO)	23,55	2.695	2.695	-	-
PRONTO ASSISTANCE SERVIZI S.C.A.R.L. ....	TORINO	95,34	2.337	2.337	-	-
SYNETERISTIKI INSURANCE S.A.....	GRECIA	18,73	2.124	2.124	-	-
ISOLA .....	LUSSEMBURGO	29,56	1.598	1.598	-	-
THE CO-OPERATORS GROUP S.A. ....	CANADA	5,78	1.232	1.232	-	-
BORSETTO S.R.L. ....	TORINO	44,93	767	767	-	-
UNIPOLSAI SERVIZI PREVIDENZIALI S.R.L.....	FIRENZE	100,00	762	762	-	-
GARIBALDI S.C.A. ....	LUSSEMBURGO	32,00	660	660	-	-
ACOMEA SGR .....	MILANO	8,66	500	500	-	-
FONDAZIONE UNIPOLIS .....	BOLOGNA	100,00	258	258	-	-
UCI - UFFICIO CENTRALE ITALIANO S.C.A.R.L. ...	MILANO	37,55	218	218	-	-
EUROMILANO .....	MILANO	14,86	200	200	-	-
ITAL H&R S.R.L. ....	BOLOGNA	100,00	118	118	-	-
LEITHA' S.R.L.....	BOLOGNA	100,00	100	100	-	-
SOGEINT S.R.L.....	SAN DONATO MILANESE (MI)	100,00	100	100	-	-
ISOLA D'ELBA BANCA DI CREDITO COOPERA- TIVO.....	PORTOFER- RAIO(LI)	1,65	41	41	-	-
MEDIORISCHI S.R.L. ....	MILANO	10,00	31	31	-	-
SERVIZI IMMOBILIARI MARTINELLI .....	CINISELLO BALSAMO (MI)	20,00	20	20	-	-
EX VAR SCS .....	LUSSEMBURGO	18,97	7	7	-	-
COOPTECNICAL S.C.R.L.....	ROMA	4,95	3	3	-	-
CONSORZIO ENERGIA FIERA DISTRICT.....	BOLOGNA	6,67	2	2	-	-
FINSAI INTERNATIONAL S.A.....	LUSSEMBURGO	63,85	-	-	-	-
HOTEL VILLAGGIO CITTA' DEL MARE (IN LIQUIDAZIONE).....	MODENA	49,00	-	-	-	-
BUTTERFLY AM S.A R.L. ....	LUSSEMBURGO	28,57	-	-	-	-
PENTA DOMUS (IN LIQUIDAZIONE).....	TORINO	24,66	-	-	-	-
TIRRENA ASSICURAZIONI .....	ROMA	11,14	-	-	-	-

SOCIETÀ e principali partite del loro portafoglio	Sede	Quota di par- tecipa- zione %	Valore di bilancio		Valore di Borsa	Plus o Minus
			2017	2018		
(migliaia di euro)						
DOWNALL ITALIA S.R.L. (IN LIQUIDAZIONE) ...	MILANO	10,00	-	-	-	-
GRUPPO GPA (IN LIQUIDAZIONE) .....	MILANO	10,00	-	-	-	-
INFORCOOP S.C.R.L. ....	ROMA	2,44	-	-	-	-
ALTRE .....			515.246	384	-	-
			3.539.979	3.838.369		
<b>VALSOIA</b>						
VALSOIA PRONOVA DOO .....	SLOVENIA	100,00	100	100	-	-
ALTRE .....			5	5	-	-
			105	105		
<b>VIANINI</b>						
DOMUS ITALIA .....	ROMA	100,00	90.503	90.503	-	-
ANGITOLA S.C.A R.L. (IN LIQUIDAZIONE) .....	ROMA	50,00	8	8	-	-
IND 2004 S.R.L. ....	ROMA	99,99	-	7	-	-
VIANINI ENERGIA S.R.L. ....	ROMA	99,99	7	5	-	-
CONSORZIO EUROFER .....	BOLOGNA	19,50	1	1	-	-
ALTRE .....			2	-	-	-
			90.521	90.524		
<b>VINCENZO ZUCCHI</b>						
BASSETTI ESPANOLA SL .....	SPAGNA	100,00	514	514	-	-
BASSETTI DEUTSCHLAND GMBH .....	GERMANIA	100,00	211	211	-	-
BASSETTI SCHWEIZ AG .....	SVIZZERA	100,00	106	106	-	-
BASITALIA S.R.L. ....	CONEGLIANO (TV)	100,00	102	58	-	-
INTESA S.R.L. ....	ARCONATE (MI)	24,50	48	48	-	-
MASCIONI USA INC. ....	STATI UNITI	100,00	-	-	-	-
TA TRIA EPSILON-BIANCA SA .....	GRECIA	100,00	-	-	-	-
ZUCCHI SA .....	BELGIO	74,90	-	-	-	-
ALTRE .....			114	114	-	-
			1.095	1.051		

SOCIETÀ e principali partite del loro portafoglio	Sede	Quota di par- tecipa- zione %	Valore di bilancio		Valore di Borsa	Plus o Minus
			2017	2018		
(migliaia di euro)						
<b>WIIT</b>						
ADELANTE S.R.L.....	FIRENZE	100,00	-	8.789	-	-
FOSTER S.R.L.....	MILANO	100,00	458	1.308	-	-
WIIT SWISS SA.....	SVIZZERA	100,00	93	93	-	-
QUBE S.R.L.....	MILANO	20,00	-	-	-	-
			551	10.190		
<b>ZIGNAGO VETRO</b>						
VETRI SPECIALI .....	TRENTO	50,00	25.320	25.320	-	-
HUTA SZKLA CZECHY SA.....	POLONIA	100,00	10.327	10.327	-	-
VERRERIES BROUSSE SAS.....	FRANCIA	100,00	4.000	4.000	-	-
VETRO REVET S.R.L.....	EMPOLI (FI)	51,00	1.500	3.030	-	-
VETRECO S.R.L.....	SUPINO (FR)	30,00	1.059	1.059	-	-
LA VECCHIA S.C.A.R.L.....	FOSSALTA DI PROTOGRUARO (VE)	25,00	349	349	-	-
ZIGNAGO GLASS USA.....	STATI UNITI	100,00	189	189	-	-
ALTRE.....			37	38	-	-
			42.781	44.312		



PRINCIPALI PARTITE DEL PORTAFOGLIO TITOLI  
DELLE SOCIETÀ QUOTATE NELLA BORSA ITALIANA  
(AIM Italia/Mercato Alternativo del Capitale)

*N O T A*

*Le percentuali riportate nelle tabelle si riferiscono alla data di chiusura dell'esercizio delle società indicate. Sono state evidenziate le sole quote di partecipazione superiori all'1% o, nel caso di azioni quotate, allo 0,1%. Il valore totale di bilancio delle partecipazioni elencate esclude i versamenti in conto aumento di capitale ed è al lordo dei decimi da versare. Non sono incluse le partecipazioni di società estere quotate nella Borsa italiana.*

SOCIETÀ e principali partite del loro portafoglio	Sede	Quota di par- tecipa- zione %	Valore di bilancio		Valore di Borsa	Plus o Minus
			2017	2018		
(migliaia di euro)						
<b>4AIM SICAF</b>						
ALTRE.....			3.671	3.166	-	-
			3.671	3.166		
<b>ABITARE IN</b> <i>(Dati al 30.IX.2017 e al 30.IX.2018)</i>						
ABITARE IN MAGGIOLINA S.R.L.....	MILANO	100,00	1.872	1.982	-	-
ABITARE IN DEVELOPMENT 3 S.R.L.....	MILANO	100,00	-	185	-	-
MILANO CITY VILLAGE S.R.L.....	MILANO	100,00	10	110	-	-
MILANO PROGETTI S.R.L.....	MILANO	100,00	-	70	-	-
ABITARE IN POSTE S.R.L.....	MILANO	100,00	1.673	64	-	-
MILANO SVILUPPI S.R.L.....	MILANO	100,00	-	10	-	-
MYCITY S.R.L.....	MILANO	100,00	-	10	-	-
ALTRE.....			10	-	-	-
			3.565	2.431		
<b>AGATOS</b>						
AGATOS ENERGIA S.R.L.....	MILANO	80,00	14.780	14.780	-	-
GEA ENERGY S.R.L.....	MILANO	100,00	950	962	-	-
WINDMILL 60 S.R.L.....	MILANO	100,00	10	10	-	-
3I EE S.R.L.....	ALESSANDRIA	30,00	3	3	-	-
SC AGATOS ENERGY SRL.....	ROMANIA	51,00	6	2	-	-
AGAMS S.R.L.....	MILANO	51,00	1	1	-	-
AGATOS ETNEA S.R.L.....	MILANO	50,00	3	1	-	-
SOLGESTA S.R.L.....	ROMA	50,00	-	1	-	-
AE S.R.L.....	MILANO	24,00	-	-	-	-
JONICA IMPIANTI S.R.L.....	LIZZANO (TA)	2,95	-	-	-	-
			15.753	15.760		

SOCIETÀ e principali partite del loro portafoglio	Sede	Quota di par- tecipa- zione %	Valore di bilancio		Valore di Borsa	Plus o Minus
			2017	2018		
(migliaia di euro)						
<b>ALFIO BARDOLLA TRAINING GROUP</b>						
ALFIO BARDOLLA TRAINING GROUP ESPANA SL .....	SPAGNA	100,00	-	20	-	-
			-	20		
<b>ALKEMY</b>						
ONTWICE INTERACTIVE SERVICES SL.....	SPAGNA	51,00	-	5.619	-	-
NUNATAC S.R.L. ....	MILANO	70,00	-	5.184	-	-
BIZUP S.R.L.....	ROMA	62,00	2.344	2.347	-	-
ALKEMY SEE DOO .....	SERBIA	70,00	11	357	-	-
ALKEMY PLAY S.R.L.....	MILANO	51,00	62	98	-	-
ALKEMY USA INC.....	STATI UNITI	100,00	11	11	-	-
ALKEMY IBERIA SL.....	SPAGNA	65,01	31	7	-	-
ALTRE.....			6.416	5	-	-
			8.875	13.628		
<b>AMBROMOBILIARE</b>						
4AIM SICAF .....	MILANO	0,79	50	50	47	-3
ALTRE.....			370	262	-	-
			420	312		
<b>ANTARES VISION</b>						
IMAGO TECHNOLOGIES GMBH .....	GERMANIA	100,00	3.227	4.605	-	-
ANTARES VISION DO BRASIL .....	BRASILE	100,00	117	117	-	-
ANTARES VISION INC.....	STATI UNITI		109	109	-	-
ANTARES VISION FRANCE.....	FRANCIA	100,00	10	10	-	-
ANTARES VISION IRELAND LIMITED .....	IRLANDA	100,00	10	10	-	-
			3.473	4.851		

SOCIETÀ e principali partite del loro portafoglio	Sede	Quota di par- ticipa- zione %	Valore di bilancio		Valore di Borsa	Plus o Minus
			2017	2018		
ASKOLL EVA						
ASKOLL STORE S.R.L. ....	DUEVILLE (VI)	100,00	611	611	-	-
ASKOLL FRANCE SARL .....	FRANCIA	100,00	265	456	-	-
			876	1.067		
ASSITECA (Dati al 30.VI.2017 e al 30.VI.2018)						
ASSITECA S.A. ....	SPAGNA	100,00	3.699	3.699	-	-
SOUCOPIA S.A. ....	SVIZZERA	100,00	2.244	2.244	-	-
6SICURO .....	MILANO	35,20	-	2.000	-	-
ASSITECA B.S.A. S.R.L. ....	MODENA	100,00	1.915	1.915	-	-
A&B INSURANCE AND REINSURANCE S.R.L. ....	MILANO	100,00	954	954	-	-
ASSITECA SIM .....	MILANO	9,90	341	341	-	-
ASSITECA AGRICOLTURA S.R.L. ....	VERONA	100,00	158	158	-	-
ARTIGIANBROKER S.R.L. ....	ROMA	50,00	162	107	-	-
ASSITECA CONSULTING S.R.L. ....	MILANO	100,00	10	10	-	-
ASSITECA SICUREZZA INFORMATICA S.R.L. ....	MILANO	51,00	5	5	-	-
ALTRE .....			85	-	-	-
			9.573	11.433		
AXELERO						
ARREEBA S.R.L. ....	MILANO	51,00	9.090	9.380	-	-
AIRIDE S.R.L. ....	MILANO	100,00	-	10	-	-
ATEX INTERNATIONAL S.R.L. ....	MILANO	100,00	10	10	-	-
PRIVATEGRIFFE S.R.L. ....	MILANO	100,00	-	-	-	-
			9.100	9.400		
BIODUE						
FARCODERMA S.R.L. ....	TORRE PALLA- VICINO (BG)	43,42	-	1.350	-	-
LABIOTRE S.R.L. ....	TAVARNELLE VAL DI PESA (FI)	51,20	1.335	1.335	-	-

SOCIETÀ e principali partite del loro portafoglio	Sede	Quota di par- tecipa- zione %	Valore di bilancio		Valore di Borsa	Plus o Minus
			2017	2018		
(migliaia di euro)						
PHARCOMED CORP. ....	STATI UNITI	50,00	19	63	-	-
TWO BEE S.R.L. ....	FIRENZE	50,00	50	50	-	-
ALTRE. ....			7	8	-	-
			1.411	2.806		
<b>BIO-ON</b>						
AMT LABS .....	BOLOGNA	80,00	-	8.000	-	-
ELOXEL.....	BOLOGNA	100,00	50	4.000	-	-
U-COAT .....	BOLOGNA	49,90	-	3.742	-	-
B-PLASTIC SAS.....	FRANCIA	50,00	1.000	1.000	-	-
ZEROPACK.....	BOLOGNA	100,00	50	250	-	-
SEBIPLAST S.R.L. ....	BOLOGNA	50,00	15	65	-	-
LUX ON S.R.L. ....	BOLOGNA	100,00	-	50	-	-
ALDIA.....	BOLOGNA	100,00	45	45	-	-
LIPHE.....	BOLOGNA	90,00	50	45	-	-
BIO ON PLANTS S.R.L.....	BOLOGNA	100,00	15	15	-	-
ALTRE.....			10	10	-	-
			1.235	17.222		
<b>BLUE FINANCIAL COMMUNI- CATION</b>						
ITE - INVESTMENT & TRADING EVENTS S.R.L. ...	MILANO	51,00	204	204	-	-
GOORUF LTD.....	REGNO UNITO	100,00	12	12	-	-
GOORUF ASIA LIMITED.....	HONG KONG	100,00	-	11	-	-
			216	227		
<b>CASTA DIVA GROUP</b>						
CASTA DIVA PICTURES S.R.L.....	MILANO	100,00	3.000	3.000	-	-
BLUE NOTE S.R.L.....	MILANO	100,00	2.255	2.255	-	-
DISTRICT S.R.L.....	MILANO	100,00	-	1.002	-	-
CASTA DIVA PICTURES SA .....	ARGENTINA	50,00	200	200	-	-

SOCIETÀ e principali partite del loro portafoglio	Sede	Quota di par- tecipa- zione %	Valore di bilancio		Valore di Borsa	Plus o Minus
			2017	2018		
(migliaia di euro)						
K 2 COM S.R.L. ....	MILANO	95,00	-	34	-	-
CASTA DIVA PICTURES LIMITED.....	REGNO UNITO	100,00	20	20	-	-
CASTA DIVA PICTURES SAL.....	LIBANO	50,00	9	9	-	-
ZMEDIA LIMITED SIRKETY.....	TURCHIA	50,00	9	9	-	-
CASTA DIVA PICTURES SRO.....	REPUBBLICA CECA	90,00	7	7	-	-
CASTA DIVA PICTURES FILM CILIK LIMITED SIRKETY.....	TURCHIA	50,00	1	1	-	-
CASTA DIVA EVENTS FZ-LLC.....	EMIRATI ARABI UNITI	100,00	-	-	-	-
ZETA FILM PRODUCTIONS (PTY) LTD.....	SUDAFRICA	50,00	-	-	-	-
ALTRE.....			456	100	-	-
			5.957	6.637		
<b>CDR ADVANCE CAPITAL</b>						
CDR RECOVERY RE S.R.L.....	BIELLA	100,00	5.944	5.377	-	-
CDR REPLY S.R.L.....	BIELLA	100,00	4.364	5.087	-	-
LAKE HOLDING S.R.L.....	MILANO	5,00	-	2.014	-	-
ADVANCE SIM.....	MILANO	46,70	1.913	1.636	-	-
BORGOSIESA.....	PRATO	4,36	-	915	310	-605
NON PERFORMING ASSETS S.R.L.....	BIELLA	100,00	74	540	-	-
FIGERBIELLA S.R.L.....	BIELLA	100,00	181	196	-	-
D.A. CAPITAL.....	MACERATA	10,00	-	10	-	-
CDR SECURITIES S.R.L.....	BIELLA	100,00	9	3	-	-
CDR FUNDING 2 S.R.L.....	BIELLA	100,00	14	-	-	-
CDR FUNDING S.R.L.....	BIELLA	100,00	485	-	-	-
COSMO SERI S.R.L. (IN LIQUIDAZIONE).....	COLMURANO (MC)	100,00	-	-	-	-
			12.984	15.778		
<b>CELLULARLINE</b>						
CELLULAR SPAIN SLU.....	SPAGNA	100,00	-	1.103	-	-
CELLULAR IMMOBILIARE HELVETICA.....	SVIZZERA	100,00	-	71	-	-

SOCIETÀ e principali partite del loro portafoglio	Sede	Quota di par- teci- pazione %	Valore di bilancio		Valore di Borsa	Plus o Minus
			2017	2018		
			(migliaia di euro)			
CELLULAR SWISS SA.....	SVIZZERA	50,00	-	33	-	-
CELLULAR IMMOBILIARIA ITALIANA SLU.....	SPAGNA	100,00	-	3	-	-
ALTRE.....			-	-	-	-
			-	1.210		
<b>CFT</b>						
TOTALE.....			-	54.650	-	-
			-	54.650		
<b>CIRCLE</b>						
INFO.ERA S.R.L.....	TRIESTE	51,00	-	691	-	-
ALTRE.....			12	13	-	-
			12	704		
<b>CLABO</b>						
CLABO HOLDING USA INC.....	STATI UNITI	54,00	-	3.702	-	-
CLABO PACIFIC HOLDING LIMITED.....	HONG KONG	100,00	2.300	2.300	-	-
CLABO USA INC.....	STATI UNITI	100,00	970	970	-	-
ORION INTERNATIONAL TRADING CO. LTD.....	CINA	100,00	141	541	-	-
CLABO BRASIL COMERCIO DE BALCOES DE REFRIGERAO LTDA.....	BRASILE	90,00	392	445	-	-
CLABO DEUTSCHLAND GMBH.....	GERMANIA	100,00	321	321	-	-
ALTRE.....			8	8	-	-
			4.132	8.287		
<b>COMER INDUSTRIES</b>						
COMER INDUSTRIES INC.....	STATI UNITI	100,00	9.218	9.218	-	-
COMER INDUSTRIES COMPONENT S.R.L.....	MATERA	100,00	7.812	7.812	-	-
COMER INDUSTRIES (SHAOXING) CO. LTD.....	CINA	100,00	6.726	6.726	-	-
COMER INDUSTRIES (JIAXING) CO. LTD.....	CINA	34,20	-	4.000	-	-

SOCIETÀ e principali partite del loro portafoglio	Sede	Quota di par- tecipa- zione %	Valore di bilancio		Valore di Borsa	Plus o Minus
			2017	2018		
(migliaia di euro)						
COMER INDUSTRIES INDIA PRIVATE LIMITED ...	INDIA	95,00	1.883	1.883	-	-
COMER INDUSTRIES DO BRASIL LTDA.....	BRASILE	75,00	1.465	1.465	-	-
COMER INDUSTRIES UK LTD.....	REGNO UNITO	100,00	810	810	-	-
COMER INDUSTRIES SARL.....	FRANCIA	99,00	692	692	-	-
COMER GMBH.....	GERMANIA	100,00	152	152	-	-
ALTRE.....			2	-	-	-
			28.760	32.758		
<b>COSTAMP GROUP</b>						
MODELLERIA ARA S.R.L.....	SAN GIOVANNI IN PERSICETO (BO)	51,00	428	428	-	-
PIQ2 S.R.L.....	BRESCIA	49,00	-	405	-	-
PIQ2 S.R.L.....	BRESCIA	72,60	-	92	-	-
JV BRAMBILLA INDIA.....	INDIA	50,00	-	-	-	-
ALTRE.....			215	1	-	-
			643	926		
<b>COVER 50</b>						
PT USA CORP.....	STATI UNITI	100,00	10	10	-	-
ALTRE.....			51	51	-	-
			61	61		
<b>CROWDFUNDME</b>						
ALTRE.....			1	1	-	-
			1	1		
<b>CULTI MILANO</b>						
ALTRE.....			100	-	-	-
			100	-		

SOCIETÀ e principali partite del loro portafoglio	Sede	Quota di par- teci- pazione %	Valore di bilancio		Valore di Borsa	Plus o Minus
			2017	2018		
(migliaia di euro)						
<b>DBA GROUP</b>						
DBA PROGETTI .....	SANTO STEFANO DI CADORE (BL)	100,00	3.455	3.455	-	-
DBA LAB .....	VILLORBA (TV)	100,00	1.168	1.168	-	-
ACTUAL ITALIA S.R.L. ....	VILLORBA (TV)	100,00	1.010	1.010	-	-
ALTRE .....			-	-	-	-
			5.633	5.633		
<b>DIGITAL MAGICS</b>						
4W MARKET PLACE S.R.L. ....	FISCIANO (SA)	32,15	1.362	1.362	-	-
GROWISHPAY S.R.L. ....	MILANO	37,32	974	1.085	-	-
WITHFOUNDERS S.R.L. ....	MILANO	35,00	1.068	1.057	-	-
YOAGENTS S.R.L. ....	MILANO	60,72	865	987	-	-
LIVEXTENTION S.R.L. ....	MILANO	85,00	611	966	-	-
DIGITAL BEES S.R.L. ....	MILANO	78,69	787	787	-	-
SHARIDE S.R.L. ....	MILANO	100,00	480	480	-	-
ECCLETTICA S.R.L. ....	FISCIANO (SA)	23,49	280	280	-	-
EMOTIONAL TARGET S.R.L. ....	MILANO	100,00	255	255	-	-
SINAPSI S.R.L. ....	MILANO	27,00	211	211	-	-
CENTY S.R.L. ....	GALLARATE (VA)	23,75	-	155	-	-
ADDCOMMUNICATION S.R.L. ....	MILANO	20,00	106	106	-	-
NCORE S.R.L. ....	MILANO	22,50	50	56	-	-
PREMIUM STORE S.R.L. ....	MILANO	63,63	300	-	-	-
VINIAMO S.R.L. (IN LIQUIDAZIONE) .....	MILANO	60,00	-	-	-	-
EASY BABY S.R.L. (IN LIQUIDAZIONE) .....	MILANO	50,00	208	-	-	-
AD RAPTORS S.R.L. (IN LIQUIDAZIONE) .....	MILANO	48,05	-	-	-	-
SKILLME S.R.L. ....	FISCIANO (SA)	39,20	-	-	-	-
SOLO S.R.L. (IN LIQUIDAZIONE) .....	MILANO	35,00	-	-	-	-
ILM S.R.L. ....	NOVA MILANESE (MI)	33,00	-	-	-	-
B2G S.R.L. ....	MILANO	28,20	140	-	-	-
BEESTAY S.R.L. ....	MILANO	24,00	-	-	-	-
PRIVATE BROKER S.R.L. ....	MILANO	20,00	-	-	-	-
ALTRE .....			4.205	4.101	-	-
			11.902	11.888		

SOCIETÀ e principali partite del loro portafoglio	Sede	Quota di par- teci- pazione %	Valore di bilancio		Valore di Borsa	Plus o Minus
			2017	2018		
(migliaia di euro)						
<b>DIGITAL VALUE</b>						
ITALWARE S.R.L. ....	ROMA	100,00	-	25.733	-	-
ITD SOLUTIONS.....	MILANO	100,00	-	9.077	-	-
			-	34.810		
<b>DIGITAL360</b>						
ICT AND STRATEGY S.R.L. ....	MILANO	100,00	2.811	3.624	-	-
SERVIPRO ITALY S.R.L. ....	CERNUSCO SUL NAVIGLIO (MI)	51,00	-	2.332	-	-
FPA S.R.L. ....	ROMA	100,00	1.834	1.836	-	-
PARTNERS 4 INNOVATION S.R.L. ....	MILANO	100,00	1.405	1.405	-	-
IQ CONSULTING S.R.L. ....	MILANO	51,00	-	420	-	-
PRIMO ROUND S.R.L. ....	MILANO	15,00	28	28	-	-
PINEVENT S.R.L. ....	MILANO	80,00	27	27	-	-
SATA S.R.L. ....	MODENA	9,87	22	22	-	-
IDRI S.R.L. ....	PARMA	2,50	17	15	-	-
SPARKLING LAB SAGL.....	SVIZZERA	40,00	14	14	-	-
WEAR S.R.L. ....	FERRARA	8,82	6	6	-	-
PARTERRE S.R.L. ....	MILANO	5,00	6	3	-	-
APPQUALITY S.R.L. ....	CREMONA	7,92	2	2	-	-
SNAP MARKET LIMITED.....	REGNO UNITO	10,00	-	-	-	-
PREMIUM STORE S.R.L. ....	MILANO	2,28	50	-	-	-
ALTRE.....			130	37	-	-
			6.352	9.771		
<b>DIGITOUCH</b>						
PERFOMEDIA S.R.L. ....	MILANO	100,00	7.055	6.728	-	-
E3 S.R.L. ....	MILANO	100,00	6.413	6.705	-	-
OPTIMIZED GROUP S.R.L. ....	MILANO	100,00	1.184	1.081	-	-
PURPLE OCEAN S.R.L. ....	MILANO	51,00	-	657	-	-
OPEN GATE ITALIA S.R.L. ....	ROMA	10,00	186	186	-	-
BACK OFFICE S.R.L. ....	MILANO	100,00	214	184	-	-

SOCIETÀ e principali partite del loro portafoglio	Sede	Quota di par- teci- pazione %	Valore di bilancio		Valore di Borsa	Plus o Minus
			2017	2018		
(migliaia di euro)						
DIGITAL AUTOMOTIVE SOLUTIONS S.R.L.....	MILANO	100,00	24	33	-	-
MEDIAMOB S.R.L.....	MILANO	4,50	118	12	-	-
ALTRE.....			-	-	-	-
			15.194	15.586		
<b>DOMINION HOSTING HOL- DING</b>						
DHH SI DOO .....	SLOVENIA	100,00	1.853	1.853	-	-
DHH DOO.....	CROAZIA	100,00	1.669	1.369	-	-
TOPHOST S.R.L.....	ROMA	100,00	1.233	1.233	-	-
DHH SWITZERLAND SA.....	SVIZZERA	60,00	545	379	-	-
SYSTEM BEE DOO.....	CROAZIA	80,00	-	307	-	-
M-CLOUD DOO.....	SERBIA	62,00	-	198	-	-
DHH ITALIA S.R.L. ....	MILANO	100,00	12	12	-	-
ALTRE.....			1	-	-	-
			5.313	5.351		
<b>ECOSUNTEK</b>						
MOWBRAY S.R.L.....	AREZZO	100,00	1.650	1.650	-	-
TIREZIA S.R.L.....	BOLZANO	100,00	790	790	-	-
SOLAR CAPITAL PTY LTD.....	SUDAFRICA	33,33	730	730	-	-
TADINO ENERGIA S.R.L.....	BOLZANO	100,00	466	606	-	-
TULIPANO S.R.L.....	BOLZANO	100,00	541	541	-	-
PIANDANA S.R.L.....	BOLZANO	100,00	406	406	-	-
CANTANTE S.R.L.....	BOLZANO	100,00	253	253	-	-
MAPPA ROTONDA S.R.L.....	BOLZANO	100,00	253	253	-	-
EN. DOC. S.R.L.....	AREZZO	50,00	145	163	-	-
M.M. 1 S.R.L.....	BOLZANO	100,00	149	149	-	-
ECOIMMOBILIARE S.R.L.....	GUALDO TADINO (PG)	100,00	110	110	-	-
TRG.....	GUBBIO (PG)	4,44	94	99	-	-
ECOTRADE S.R.L.....	GUALDO TADINO (PG)	65,00	65	65	-	-

SOCIETÀ e principali partite del loro portafoglio	Sede	Quota di par- tecipa- zione %	Valore di bilancio		Valore di Borsa	Plus o Minus
			2017	2018		
(migliaia di euro)						
UMBRIA VIVA S.R.L.....	GUALDO TADI- NO (PG)	45,00	59	59	-	-
INDEPENDENT ECO SYSTEM S.R.L.....	GUALDO TADINO (PG)	51,00	32	32	-	-
EDIL ENERGY ESCO S.R.L. ....	BOLZANO	100,00	16	16	-	-
ECOSUNTEK GULF ALTERNATIVE ENERGY LLC	EMIRATI ARABI UNITI	49,00	16	16	-	-
ECOSUNTEK INDIA LTD.....	INDIA	99,00	2	2	-	-
IL GIRASOLE S.R.L. ....	NOCERA UMBRA (PG)	12,50	2	2	-	-
ECOSMI TRAVAUX SRL.....	MAROCCO	50,00	1	1	-	-
POLO ENERGIA S.C.A.R.L.....	PERUGIA	2,17	1	1	-	-
SOCIETY SOLAR SRL.....	ROMANIA	90,00	-	-	-	-
			5.781	5.944		
<b>EDILIZIACROBATICA</b>						
EDAC BIELLA S.R.L.....	MILANO	95,00	48	143	-	-
EDAC VERSILIA S.R.L.....	MILANO	85,00	42	42	-	-
EDAC SICILIA S.R.L. ....	MILANO	55,00	27	27	-	-
EDAC ROMA TRASTEVERE S.R.L. (IN LIQUIDA- ZIONE).....	MILANO	100,00	50	-	-	-
			167	212		
<b>ELES SEMICONDUCTOR EQUIPMENT</b>						
A.T.S. ENGINEERING LTD.....	ISRAELE	7,30	-	375	-	-
ELES SINGAPORE PTE LTD.....	SINGAPORE	99,90	154	154	-	-
ELES NORTH AMERICA INC.....	STATI UNITI	100,00	84	84	-	-
ALTRE.....			54	45	-	-
			292	658		

SOCIETÀ e principali partite del loro portafoglio	Sede	Quota di par- tecipa- zione %	Valore di bilancio		Valore di Borsa	Plus o Minus
			2017	2018		
(migliaia di euro)						
<b>ELETTRA INVESTIMENTI</b>						
THOLOS PHP S.R.L.....	CAGLIARI	100,00	8.110	9.610	-	-
ALEA ENERGIA .....	LATINA	99,93	3.379	3.379	-	-
ALEA SERVICE S.R.L.....	LATINA	100,00	218	218	-	-
SBB OOD .....	BULGARIA	100,00	2	2	-	-
ALEA SICILIA S.R.L. (IN LIQUIDAZIONE).....	PALERMO	100,00	-	-	-	-
ALEA QUOTIDIA S.R.L.....	MILANO	90,00	-	-	-	-
ALTRE.....			351	81	-	-
			12.060	13.290		
<b>ENERGICA MOTOR COMPANY</b>						
ENERGICA MOTOR COMPANY INC .....	STATI UNITI	100,00	-	304	-	-
			-	304		
<b>ENERTRONICA</b>						
ELETTRONICA SANTERNO.....	BOLOGNA	100,00	2.250	6.415	-	-
ENERTRONICA SA PTY LTD .....	SUDAFRICA	100,00	1.317	1.317	-	-
PROGETTI INTERNATIONAL.....	MILANO	100,00	504	1.298	-	-
ENERTRONICA INC.....	STATI UNITI	100,00	-	616	-	-
ENERTRONICA SGR S.R.L.....	FROSINONE	100,00	160	209	-	-
BUS X S.R.L. ....	MILANO	100,00	-	10	-	-
ENERTRONICA PANAMA SA.....	PANAMA	100,00	9	9	-	-
ENERTRONICA SPAGNA SL.....	SPAGNA	100,00	-	3	-	-
ENERTRONICA RO SRL .....	ROMANIA	99,00	2	2	-	-
ENERTRONICA INVESTMENT PTY LTD.....	SUDAFRICA	100,00	-	-	-	-
ENERTRONICA R4 PTY LTD.....	SUDAFRICA	100,00	-	-	-	-
CONSORZIO ENERLED .....	FROSINONE	50,00	1	-	-	-
ENERTRONICA ASIA.....	SINGAPORE	45,00	-	-	-	-
ALTRE.....			541	80	-	-
			4.784	9.959		

SOCIETÀ e principali partite del loro portafoglio	Sede	Quota di par- tecipa- zione %	Valore di bilancio		Valore di Borsa	Plus o Minus
			2017	2018		
(migliaia di euro)						
<b>ESAUTOMOTION</b>						
ESAUTOMOTION TRADING (SHANGAI) CO. LTD	CINA	100,00	20	20	-	-
ESAPPLICATION SERVICE S.R.L.....	MILANO	100,00	10	10	-	-
ESAUTOMOTION DO BRASIL SERVICOS AUTO- MACAO LTDA .....	BRASILE	97,96	4	4	-	-
ESAUTOMOTION IBERICA SL.....	SPAGNA	100,00	-	3	-	-
ALTRE.....			1	1	-	-
			35	38		
<b>EXPERT SYSTEM</b>						
EXPERT SYSTEM FRANCE SA .....	FRANCIA	100,00	13.143	14.895	-	-
ADMANTX .....	NAPOLI	60,80	4.583	4.776	-	-
EXPERT SYSTEM IBERIA SLU .....	SPAGNA	100,00	47	1.147	-	-
CY4GATE S.R.L.....	ROMA	17,66	251	251	-	-
BUZZOOLE S.R.L.....	FISCIANO (SA)	1,85	50	50	-	-
EXPERT SYSTEM COGITO LTD.....	REGNO UNITO	100,00	1	1	-	-
EXPERT SYSTEM USA INC.....	STATI UNITI	100,00	-	-	-	-
ALTRE.....			15	15	-	-
			18.090	21.135		
<b>FERVI</b>						
RI-FLEX ABRASIVES S.R.L.....	SPILAMBERTO (MO)	100,00	2.100	2.500	-	-
MAQUINAS Y ACCESORIOS SITGES SL .....	SPAGNA	40,00	-	160	-	-
ALTRE.....			1	1	-	-
			2.101	2.661		
<b>FINLOGIC</b>						
TECMARK.....	SETTIMO TORINESE (TO)	100,00	-	810	-	-
IRIDEITALIA.....	FIGLINE VALDARNO (FI)	51,00	-	510	-	-

SOCIETÀ e principali partite del loro portafoglio	Sede	Quota di par- tecipa- zione %	Valore di bilancio		Valore di Borsa	Plus o Minus
			2017	2018		
(migliaia di euro)						
MOBILE PROJECT .....	MONZA (MB)	51,00	-	109	-	-
MULTITEC .....	SETTIMO TORINESE (TO)	100,00	-	53	-	-
IDLOG S.R.L.....	SENAGO (MI)	51,00	25	25	-	-
FD CODE S.R.L.....	BUSTO ARSIZIO (VA)	51,00	20	20	-	-
ALTRE.....			15	5	-	-
			60	1.532		
<b>FINTEL ENERGIA GROUP</b>						
SELSOLAR MONTE SAN GIUSTO S.R.L.....	BOLZANO	40,00	1.518	1.333	-	-
ENERGOGREEN RENEWABLES S.R.L.....	POLLENZA (MC)	51,00	1.199	1.199	-	-
FINTEL GAS E LUCE S.R.L.....	POLLENZA (MC)	100,00	741	741	-	-
QUALITAGRO SOCIETA' AGRICOLA FORESTA- LE S.R.L.....	POLLENZA (MC)	100,00	202	228	-	-
POLLENZA SOLE S.R.L.....	POLLENZA (MC)	51,00	202	202	-	-
FINTEL TOSCANA S.R.L.....	POLLENZA (MC)	100,00	122	133	-	-
TERRITORIO SVILUPPO & SINERGIE S.R.L.....	POLLENZA (MC)	100,00	112	126	-	-
AGROENERGIE SOCIETA' AGRICOLA S.R.L.....	POLLENZA (MC)	51,00	114	114	-	-
CIVITA ENERGY S.R.L.....	POLLENZA (MC)	100,00	46	65	-	-
MINIEOLICA MARCHIGIANA S.R.L.....	POLLENZA (MC)	51,00	39	39	-	-
FINTEL ENERGIA AD.....	SERBIA	94,00	38	38	-	-
BORE CHIENZI S.R.L.....	POLLENZA (MC)	100,00	10	10	-	-
MOLINETTO S.R.L.....	POLLENZA (MC)	100,00	10	10	-	-
ENERGOGREEN DOO.....	SERBIA	51,00	5	-	-	-
			4.358	4.238		
<b>FIRST CAPITAL</b>						
VALUE FIRST SICAF.....	MILANO	100,00	588	7.888	-	-
TINEXTA .....	ROMA	3,62	6.484	5.768	10.546	+4.778
EUKEDOS.....	CAVRIAGO (RE)	19,85	4.612	4.612	4.270	-342
TRIBOO.....	MILANO	5,85	4.307	4.352	2.615	-1.737
ORSERO.....	MILANO	2,78	-	3.467	3.524	+57
BOMI ITALIA.....	VAPRIO D'ADDA (MI)	5,51	1.855	2.293	2.304	+11

SOCIETÀ e principali partite del loro portafoglio	Sede	Quota di par- teci- pa- zione %	Valore di bilancio		Valore di Borsa	Plus o Minus
			2017	2018		
(migliaia di euro)						
LU-VE .....	VARESE	0,87	1.500	1.393	1.806	+413
CELLULARLINE .....	MILANO	0,52	-	1.001	861	-140
CAPITAL FOR PROGRESS 2 .....	MILANO	1,38	837	838	835	-3
SPACTIV .....	MILANO	0,57	2.000	517	486	-31
GABELLI VALUE FOR ITALY .....	MILANO	0,43	-	470	439	-31
ARCHIMEDE .....	MILANO	0,85	-	400	398	-2
ALP.I. ....	MILANO	0,38	-	380	378	-2
ICF GROUP .....	MILANO	0,61	-	321	280	-41
LIFE CARE CAPITAL .....	MILANO	0,21	-	299	276	-23
VEI 1 .....	MILANO	0,25	-	238	228	-10
INDUSTRIAL STARS OF ITALY 3 .....	MILANO	0,13	-	195	188	-7
EPS EQUITA PEP SPAC 2 .....	MILANO	0,19	-	137	128	-9
FIRST PRIVATE INVESTMENT S.R.L. ....	MILANO	100,00	607	107	-	-
ALTRE .....			201	820	-	-
			22.991	35.496		
<b>FOPE</b>						
MILANO 1919 SRL .....	MILANO	20,00	150	200	-	-
FOPE SERVICES DMCC .....	EMIRATI ARABI UNITI	100,00	79	79	-	-
FOPE USA INC. ....	STATI UNITI	100,00	47	47	-	-
FOPE JEWELLERY LTD. ....	REGNO UNITO	75,00	-	8	-	-
			276	334		
<b>FRENDY ENERGY</b>						
IDRO BLU S.R.L. ....	FIRENZE	51,00	1.269	1.269	-	-
IDROCARRU' S.R.L. ....	COSTIGLIOLE D'ASTI (AT)	51,00	1.281	1.269	-	-
ALTRE .....			2.594	-	-	-
			5.144	2.538		

SOCIETÀ e principali partite del loro portafoglio	Sede	Quota di par- tecipa- zione %	Valore di bilancio		Valore di Borsa	Plus o Minus
			2017	2018		
<b>GAMBERO ROSSO</b>						
(migliaia di euro)						
GAMBERO ROSSO DIGITAL S.R.L.....	ROMA	100,00	5.000	5.000	-	-
GAMBERO ROSSO ACADEMY S.R.L.....	ROMA	100,00	4.373	4.373	-	-
FONDAZIONE GAMBERO ROSSO.....	ROMA	100,00	100	100	-	-
GR USA CORP.....	STATI UNITI	100,00	7	7	-	-
ALTRE.....			113	130	-	-
			9.593	9.610		
<b>GEL</b>						
ALTRE.....			1	1	-	-
			1	1		
<b>GIBUS</b>						
GIBUS DEUTSCHLAND GMBH.....	GERMANIA	100,00	25	25	-	-
GIBUS FRANCE SARL.....	FRANCIA	100,00	-	10	-	-
ALTRE.....			10	10	-	-
			35	45		
<b>GIORGIO FEDON &amp; FIGLI</b>						
FEDON 1919 S.R.L.....	DOMEGGE DI CADORE (BL)	100,00	10	6.813	-	-
FEDON FAR EAST LTD.....	HONG KONG	100,00	1.557	1.557	-	-
EAST COAST SRL.....	ROMANIA	100,00	480	480	-	-
KAPUNKT GMBH.....	GERMANIA	100,00	25	218	-	-
FEDON AMERICA INC.....	STATI UNITI	100,00	33	33	-	-
GENETIER SAS.....	FRANCIA	100,00	25	25	-	-
ALTRE.....			28	25	-	-
			2.158	9.151		

SOCIETÀ e principali partite del loro portafoglio	Sede	Quota di par- ticipa- zione %	Valore di bilancio		Valore di Borsa	Plus o Minus
			2017	2018		
(migliaia di euro)						
<b>GO INTERNET</b>						
SC GOWIMAX SRL .....	ROMANIA	100,00	-	34	-	-
			-	34		
<b>GRIFAL</b>						
BUXKIN BV .....	PAESI BASSI	15,00	-	75	-	-
GRIFAL GMBH .....	GERMANIA	100,00	-	25	-	-
			-	100		
<b>GRUPPO GREEN POWER</b>						
S.C. BLUEPOWER CONNECTION SRL .....	ROMANIA	100,00	29	29	-	-
SOLUZIONI GREEN S.R.L. ....	ROMA	100,00	10	10	-	-
UNIX GROUP S.R.L. ....	MIRANO (VE)	51,00	10	10	-	-
STE MASDAR ENERGY .....	MAROCCO	48,00	13	-	-	-
			62	49		
<b>HEALTH ITALIA</b>						
HEALTH PROPERTY .....	FORMELLO (RM)	99,66	6.401	6.423	-	-
BASIS CLINICHE S.R.L. ....	FORMELLO (RM)	100,00	1.000	1.115	-	-
HEALTH POINT S.R.L. ....	FORMELLO (RM)	100,00	10	1.010	-	-
CORNELIA CAPITAL .....	FORMELLO (RM)	18,62	-	1.002	-	-
JANUA BROKER .....	GENOVA	17,24	574	594	-	-
IMPRESA SANITARIA ALFA 88 S.R.L. ....	ROMA	7,09	160	364	-	-
COOPSALUTE S.C.A.R.L. ....	FORMELLO (FM)	97,38	355	355	-	-
HEALTH PHARMA S.R.L. ....	BOLZANO	56,00	300	345	-	-
IMPRESA PLUS SERVIZI S.R.L. ....	CASTEL GANDOLFO (RM)	22,00	-	250	-	-

SOCIETÀ e principali partite del loro portafoglio	Sede	Quota di par- tecipa- zione %	Valore di bilancio		Valore di Borsa	Plus o Minus
			2017	2018		
(migliaia di euro)						
FINGERLINKS S.R.L. ....	FORMELLO (RM)	51,00	-	144	-	-
OCEANIS. ....	MILANO	7,21	94	105	-	-
HI WELFARE S.R.L. ....	FORMELLO (RM)	100,00	3	29	-	-
HEALTH SOUTH EUROPE. ....	MALTA	51,00	-	7	-	-
SCEGLIERE SALUTE S.R.L. ....	GRAVINA IN PUGLIA (BA)	100,00	4	6	-	-
ALTRE. ....			54	9	-	-
			8.955	11.758		
<b>H-FARM</b>						
H-FARM EDUCATION S.R.L. ....	RONCADE (TV)	100,00	5.004	10.007	-	-
H-FARM USA INC. ....	STATI UNITI	100,00	6.181	6.181	-	-
BIGROCK S.R.L. ....	VERONA	99,00	2.399	2.399	-	-
CELI S.R.L. ....	TORINO	100,00	2.188	2.188	-	-
DESIGNWINE S.R.L. ....	SAVIGNANO SUL RUBICONE (FC)	36,53	1.050	1.050	-	-
SHADO S.R.L. ....	RONCADE (TV)	100,00	986	986	-	-
H-OSTERIA S.R.L. ....	RONCADE (TV)	100,00	214	600	-	-
HABACUS S.R.L. ....	RONCADE (TV)	40,00	13	591	-	-
H-OUSE S.R.L. ....	RONCADE (TV)	100,00	18	400	-	-
H-FARM UK LTD. ....	REGNO UNITO	100,00	195	195	-	-
LUMI INDUSTRIES S.R.L. ....	RONCADE (TV)	25,00	121	121	-	-
RESPONSA S.R.L. ....	RONCADE (TV)	28,25	107	107	-	-
H-FARM TALENT S.R.L. ....	MILANO	100,00	-	69	-	-
H-UB S.R.L. ....	RONCADE (TV)	51,00	-	20	-	-
H-FARM DIGITAL MEDIA (INDIA) LTD . ....	INDIA	100,00	-	-	-	-
GALGO S.R.L. ....	MILANO	62,50	-	-	-	-
ALTRE. ....			3.337	3.283	-	-
			21.813	28.197		

SOCIETÀ e principali partite del loro portafoglio	Sede	Quota di par- tecipa- zione %	Valore di bilancio		Valore di Borsa	Plus o Minus
			2017	2018		
(migliaia di euro)						
<b>ICF GROUP</b>						
INDUSTRIE CHIMICHE FORESTALI.....	MARCALLO CON CASONE (MI)	100,00	-	69.789	-	-
			-	69.789		
<b>I.L.L.A.</b>						
NUOVA ILLAFOR S.R.L.....	NOCETO (PR)	100,00	1.146	1.146	-	-
ALTRE.....			1	1	-	-
			1.147	1.147		
<b>ILPRA</b>						
ILPRA SYSTEM ESPANA SL.....	SPAGNA	23,33	-	462	-	-
ILPRA SYSTEM UK LTD.....	REGNO UNITO	51,66	-	46	-	-
STREMA S.R.L.....	BUTTAPIETRA (VR)	85,00	-	9	-	-
ALTRE.....			9	9	-	-
			9	526		
<b>IMVEST</b>						
ANGIZIA S.R.L.....	ROMA	100,00	7.259	7.259	-	-
MC REAL ESTATE.....	ROMA	100,00	4.307	3.381	-	-
DOMUS LICINIAE S.C.A.R.L.....	ROMA	50,00	5	5	-	-
DOMUS TIBURTINA 2008 S.C.A.R.L.....	ROMA	50,00	5	5	-	-
			11.576	10.650		
<b>INIZIATIVE BRESCIANE</b>						
ADDA ENERGI S.R.L.....	BRENO (BS)	100,00	12.228	12.228	-	-
PAC PEJO S.R.L.....	BRENO (BS)	60,00	6.075	6.075	-	-
SOCIETA' IDROELETTRICA CORTONESE S.R.L. ...	BRENO (BS)	100,00	5.454	5.454	-	-

SOCIETÀ e principali partite del loro portafoglio	Sede	Quota di par- teci- pazione %	Valore di bilancio		Valore di Borsa	Plus o Minus
			2017	2018		
(migliaia di euro)						
AZIENDA ELETTRICA OGLIOLO S.R.L. ....	BRENO (BS)	64,91	1.409	1.409	-	-
AZIENDA ELETTRICA VALLECAMONICA S.R.L.	BRENO (BS)	60,00	1.242	1.242	-	-
AZIENDA ELETTRICA ALTA VALLECAMONICA S.R.L. ....	BRENO (BS)	50,00	185	485	-	-
INIZIATIVE BERGAMASCHE S.R.L. ....	BRENO (BS)	50,00	50	300	-	-
SOCIETÀ' IDROELETTRICA PRA DE L'ORT S.R.L.	BRENO (BS)	100,00	102	102	-	-
INIZIATIVE VERONESI S.R.L. ....	BRENO (BS)	100,00	10	90	-	-
			26.755	27.385		
<b>INNOVATEC</b>						
INNOVATEC POWER S.R.L. ....	MILANO	99,00	690	2.490	-	-
VOLTEO ENERGIE S.R.L. ....	MILANO	100,00	4.386	2.000	-	-
SOSTENYA GREEN .....	MILANO	100,00	-	1.798	-	-
EXALTO ENERGY & INNOVATION S.R.L. ....	PALERMO	24,79	606	606	-	-
METROQUADRO S.R.L. ....	RIMINI	10,00	208	208	-	-
FARTHAN S.C.A.R.L. ....	PIOMBINO (LI)	20,00	10	10	-	-
MARGHERITA DI SAVOIA ENERGY SERVICES S.R.L. ....	MARGHERITA DI SAVOIA (BT)	23,33	7	7	-	-
STEA S.R.L. (IN LIQUIDAZIONE) .....	BARI	100,00	10	-	-	-
INNOVATEC USA LLC .....	STATI UNITI	60,00	-	-	-	-
ALTRE .....			1	1	-	-
			5.918	7.120		
<b>INTRED</b>						
EDIZIONI VALTROMPIA S.R.L. (IN LIQUIDAZIO- NE) .....	SAREZZO (BS)	5,00	-	-	-	-
ALTRE .....			4	4	-	-
			4	4		
<b>ITALIA INDEPENDENT GROUP</b>						
ITALIA INDEPENDENT .....	MILANO	100,00	6.253	6.304	-	-
TRIBOO .....	MILANO	0,97	1.116	438	434	-4

SOCIETÀ e principali partite del loro portafoglio	Sede	Quota di par- tecipa- zione %	Valore di bilancio		Valore di Borsa	Plus o Minus
			2017	2018		
(migliaia di euro)						
I-SPIRIT S.R.L. ....	TAURIANO DI SPILIMBERGO (PN)	50,00	2	2	-	-
ALTRE.....			76	-	-	-
			7.447	6.744		
<b>ITALIAN WINE BRANDS</b>						
GIORDANO VINI .....	DIANO D'ALBA (CN)	100,00	32.823	32.823	-	-
PROVINCO ITALIA .....	ROVERETO (TN)	100,00	18.422	18.422	-	-
			51.245	51.245		
<b>KI GROUP</b>						
ORGANIC OILS ITALIA S.R.L.....	PERUGIA	100,00	1.025	250	-	-
LA FONTE DELLA VITA S.R.L.....	TORINO	100,00	780	-	-	-
ORGANIC FOOD RETAIL S.R.L.....	MILANO	100,00	5.417	-	-	-
ALTRE.....			154	-	-	-
			7.376	250		
<b>LEONE FILM GROUP</b>						
LOTUS PRODUCTION S.R.L.....	ROMA	100,00	6.000	6.000	-	-
PACMEDIA S.R.L. ....	ROMA	100,00	15	15	-	-
MILLENNIUM HOMEVIDEO S.R.L. ....	ROMA	20,00	-	-	-	-
			6.015	6.015		

SOCIETÀ e principali partite del loro portafoglio	Sede	Quota di par- tecipa- zione %	Valore di bilancio		Valore di Borsa	Plus o Minus
			2017	2018		
<b>LONGINO &amp; CARDENAL</b>						
LONGINO & CARDENAL LIMITED.....	HONG KONG	100,00	1.159	1.159	-	-
IL SATIRO DANZANTE S.R.L. ....	POGLIANO MILANESE (MI)	52,00	123	135	-	-
ALTRE.....			2	2	-	-
			1.284	1.296		
<b>LUCISANO MEDIA GROUP</b>						
STELLA FILM S.R.L.....	NAPOLI	100,00	17.989	17.989	-	-
ITALIAN INTERNATIONAL FILM S.R.L.....	ROMA	100,00	7.396	7.396	-	-
			25.385	25.385		
<b>MAILUP</b>						
AGILE TELECOM .....	CARPI (MO)	100,00	8.800	8.800	-	-
DATATRICS BV .....	PAESI BASSI	100,00	-	6.803	-	-
ACUMBAMAIL SL .....	SPAGNA	100,00	499	1.093	-	-
MAILUP NORDICS A/S.....	DANIMARCA	100,00	800	800	-	-
MAILUP INC .....	STATI UNITI	100,00	689	729	-	-
CRIT - CREMONA INFORMATION TECHNOLOGY...	CREMONA	32,90	102	102	-	-
			10.890	18.327		
<b>MAPS</b>						
MAPS HEALTHCARE S.R.L.....	PARMA	70,00	-	3.518	-	-
MEMELABS S.R.L. ....	PRATO	100,00	249	249	-	-
ROYALTY S.R.L. ....	MILANO	46,10	141	141	-	-
ALTRE.....			1.988	-	-	-
			2.378	3.908		

SOCIETÀ e principali partite del loro portafoglio	Sede	Quota di par- teci- pazione %	Valore di bilancio		Valore di Borsa	Plus o Minus
			2017	2018		
(migliaia di euro)						
<b>MASI AGRICOLA</b>						
MASI TUPUNGATO VIGNETI LA ARBOLEDA SA	ARGENTINA	99,00	6.212	6.360	-	-
LE VIGNE DI CANEVEL SOCIETA' AGRICOLA A R.L.....	TREVISIO	60,00	5.314	5.314	-	-
SOCIETA' AGRICOLA STRA' DEL MILIONE S.R.L. ....	VERONA	95,00	3.237	4.183	-	-
CANEVEL SPUMANTI.....	TREVISIO	60,00	1.683	1.683	-	-
VENEZIANISCHE WEINBAR AG.....	SVIZZERA	30,00	461	472	-	-
MASI WINE EXPERIENCE S.R.L.....	VERONA	100,00	434	434	-	-
POSSESSIONI DI SEREGO ALIGHIERI S.R.L. ....	VERONA	60,00	115	115	-	-
PREMIUM WINE SELECTION S.R.L.....	VERONA	30,00	27	27	-	-
PIAN DI ROTA S.R.L. (IN LIQUIDAZIONE).....	MONTALCINO (SI)	20,00	21	21	-	-
CANTINA CONTI BOSSI FEDRIGOTTI S.R.L. ....	ROVERETO (TN)	100,00	12	12	-	-
ALTRE.....			54	54	-	-
			17.570	18.675		
<b>MONNALISA</b>						
MONNALISA CHINA LTD.....	CINA	100,00	3.300	4.800	-	-
MONNALISA BEBEK GIYIM SANAYI VETICA- RET AS.....	TURCHIA	100,00	-	1.215	-	-
ML RETAIL USA INC.....	STATI UNITI	100,00	591	591	-	-
MONNALISA DO BRASIL IMPORTACAO E CO- MERCIO DE ROUPAS LTDA.....	BRASILE	99,00	498	500	-	-
MONNALISA KOREA LTD.....	COREA DEL SUD	100,00	81	81	-	-
MONNALISA HONG KONG LTD.....	HONG KONG	100,00	50	50	-	-
MONNALISA RUSSIA LLC.....	RUSSIA	99,00	-	-	-	-
ALTRE.....			9	9	-	-
			4.529	7.246		
<b>NEODECORTECH</b>						
CARTIERE DI GUARCINO.....	GUARCINO (FR)	100,00	19.007	21.957	-	-
ALTRE.....			-	-	-	-
			19.007	21.957		

SOCIETÀ e principali partite del loro portafoglio	Sede	Quota di par- tecipa- zione %	Valore di bilancio		Valore di Borsa	Plus o Minus
			2017	2018		
(migliaia di euro)						
<b>NEOSPERIENCE</b>						
NEOSURANCE S.R.L.....	MILANO	38,00	307	457	-	-
WIZKEY S.R.L.....	MILANO	16,36	-	250	-	-
NEOS CONSULTING S.R.L.....	BERGAMO	55,00	124	124	-	-
MYSECRETDRESSINGROOM S.R.L.....	MILANO	16,18	35	35	-	-
NEOSPERIENCE LAB S.R.L.....	BRESCIA	100,00	10	10	-	-
SOMOS S.R.L.....	RENDE (CS)	50,25	-	10	-	-
BIKEVO S.R.L.....	MILANO	44,19	5	5	-	-
ALTRE.....			5	-	-	-
			486	891		
<b>NET INSURANCE</b>						
DYNAMICA RETAIL.....	ROMA	19,86	3.123	3.123	-	-
VIVIBANCA.....	TORINO	6,48	2.844	2.844	-	-
NET INSURANCE LIFE.....	ROMA	100,00	16.314	2.361	-	-
ANTHILIA HOLDING S.R.L.....	ROMA	12,50	17	14	-	-
TECHUB.....	ROMA	25,48	-	-	-	-
			22.298	8.342		
<b>ORSERO</b>						
GF DISTRIBUZIONE S.R.L.....	MILANO	100,00	86.774	86.774	-	-
COSIARMA.....	GENOVA	100,00	52.281	52.281	-	-
GF PORTEM S.R.L.....	MILANO	100,00	15.588	15.588	-	-
HERMANOS FERNANDEZ LOPEZ SA.....	SPAGNA	33,00	13.042	13.042	-	-
GF PRODUZIONE S.R.L.....	MILANO	100,00	692	692	-	-
GF SERVIZI S.R.L.....	MILANO	100,00	200	200	-	-
GF B S.R.L.....	MILANO	100,00	155	155	-	-
GF TRASPORTI S.R.L.....	MILANO	100,00	44	44	-	-
ALTRE.....			707	1	-	-
			169.483	168.777		

SOCIETÀ e principali partite del loro portafoglio	Sede	Quota di par- tecipa- zione %	Valore di bilancio		Valore di Borsa	Plus o Minus
			2017	2018		
(migliaia di euro)						
<b>PHARMANUTRA</b>						
JUNIA PHARMA S.R.L.....	PISA	100,00	1.801	1.801	-	-
ALESCO S.R.L.....	PISA	100,00	1.000	1.000	-	-
RED LIONS.....	PISA	15,15	250	250	-	-
ALTRE.....			-	-	-	-
			3.051	3.051		
<b>POLIGRAFICI PRINTING</b>						
CSP CENTRO STAMPA POLIGRAFICI S.R.L.....	BOLOGNA	100,00	14.856	14.856	-	-
ROTOPRESS INTERNATIONAL S.R.L.....	LORETO (AN)	33,00	2.300	2.300	-	-
LINFA S.R.L.....	BOLOGNA	2,50	250	250	-	-
			17.406	17.406		
<b>PORTALE SARDEGNA</b>						
ROYAL TRAVEL JET SARDEGNA S.R.L.....	CAGLIARI	100,00	-	1.134	-	-
			-	1.134		
<b>PORTOBELLO</b>						
ALTRE.....			-	-	-	-
			-	-		
<b>POWERSOFT</b>						
IDEOFARM S.R.L.....	SCANDICCI (FI)	100,00	20	40	-	-
POWERSOFT ADVANCED TECHNOLOGIES CORP.....	STATI UNITI	100,00	1	1	-	-
			21	41		

SOCIETÀ e principali partite del loro portafoglio	Sede	Quota di par- tecipa- zione %	Valore di bilancio		Valore di Borsa	Plus o Minus
			2017	2018		
<b>PRISMI</b>						
WELLNET S.R.L. ....	MILANO	88,66	2.831	3.276	-	-
PRISMI CH SAGL.....	SVIZZERA	65,00	-	20	-	-
TWO LEADERS.....	MILANO	30,00	-	15	-	-
INGRANDIMENTI S.R.L. ....	LEGNANO (MI)	100,00	-	-	-	-
			2.831	3.311		
<b>RELATECH</b>						
ITHEA S.R.L. ....	CATANZARO	100,00	542	542	-	-
RELATECH CONSULTING S.R.L.....	MILANO	100,00	-	31	-	-
ALTRE.....			46	-	-	-
			588	573		
<b>RENERGETICA</b>						
ZAON S.R.L.....	BOLZANO	100,00	-	3.512	-	-
OPRAM S.R.L.....	GENOVA	100,00	108	408	-	-
RENERGETICA CHILE SPA .....	CILE	100,00	347	347	-	-
			455	4.267		
<b>ROSETTI MARINO</b>						
TECON S.R.L. ....	MILANO	60,00	2.065	1.897	-	-
ROSETTI SUPERYACHTS.....	RAVENNA	90,00	1.350	1.364	-	-
BASIS ENGINEERING S.R.L. ....	MILANO	100,00	1.060	1.103	-	-
FORES ENGINEERING S.R.L. ....	FORLI' (FC)	100,00	603	603	-	-
KAZAKHSTAN CASPIAN OFFSHORE INDU- STRIES LLP .....	KAZAKHSTAN	10,00	296	296	-	-
ROSETTI LIBYA JSC.....	LIBIA	65,00	283	283	-	-
ROSETTI KAZAKHSTAN LLP.....	KAZAKHSTAN	90,00	179	179	-	-
ROSETTI CONGO SARL.....	REPUBBLICA DEL CONGO	50,00	76	76	-	-
ROSETTI MARINO SINGAPORE PTE LTD.....	SINGAPORE	100,00	-	69	-	-
ROSETTI GENERAL CONTRACTING LDA .....	PORTOGALLO	98,00	51	51	-	-

SOCIETÀ e principali partite del loro portafoglio	Sede	Quota di par- tecipa- zione %	Valore di bilancio		Valore di Borsa	Plus o Minus
			2017	2018		
(migliaia di euro)						
RIGROS S.R.L. ....	RAVENNA	50,00	50	30	-	-
ROSETTI MARINO MOCAMBIQUE LTD.....	MOZAMBICO	96,00	1	1	-	-
ROSETTI MARINO UK LTD.....	REGNO UNITO	100,00	-	-	-	-
ROSETTI PIVOT LTD.....	NIGERIA	49,00	-	-	-	-
FORES DO BRASIL LTDA.....	BRASILE	25,00	-	-	-	-
ALTRE.....			153	154	-	-
			6.167	6.106		
<b>SCIUKER FRAMES</b>						
HUB FRAME SA.....	SVIZZERA	100,00	-	420	-	-
ALTRE.....			22	17	-	-
			22	437		
<b>SEIF - SOCIETÀ EDITORIALE IL FATTO</b>						
FOODQUOTE S.R.L.....	FOGGIA	15,90	550	713	-	-
			550	713		
<b>SG COMPANY</b>						
SINERGIE S.R.L.....	MILANO	100,00	945	945	-	-
CEV HOLDING S.R.L.....	MILANO	51,00	180	562	-	-
BRAINWAVES S.R.L.....	MILANO	51,00	-	370	-	-
SPECIAL S.R.L.....	MILANO	80,00	56	56	-	-
			1.181	1.933		
<b>SIRIO</b>						
ALTRE.....			567	-	-	-
			567	-		

SOCIETÀ e principali partite del loro portafoglio	Sede	Quota di par- tecipa- zione %	Valore di bilancio		Valore di Borsa	Plus o Minus
			2017	2018		
(migliaia di euro)						
<b>SITI - B&amp;T GROUP</b>						
ANCORA.....	SASSUOLO (MO)	80,00	5.913	5.913	-	-
PROJECTA ENGINEERING S.R.L.....	FIORANO (MO)	52,00	4.001	4.001	-	-
FOSHAN SITI B&T CERAMIC TECHNOLOGY.....	CINA	60,00	3.318	3.318	-	-
B&T DO BRASIL LTDA.....	BRASILE	99,00	718	718	-	-
SITI B&T MIDDLE EAST LLC.....	EMIRATI ARABI UNITI	100,00	230	470	-	-
PT SITI INDONESIA.....	INDONESIA	99,00	288	288	-	-
FOSHAN B&T PIONEER CO LTD.....	CINA	20,00	254	254	-	-
BARBIERI & TAROZZI ESPANA SA.....	SPAGNA	95,00	147	147	-	-
SITI B&T INDIA PRIVATE LTD.....	INDIA	100,00	119	119	-	-
GRUPPO BARBIERI & TAROZZI DE MEXICO SA.....	MESSICO	99,06	116	116	-	-
SITI FAR EAST PTE LTD.....	SINGAPORE	100,00	88	88	-	-
SITI B&T EGYPT.....	EGITTO	99,00	78	78	-	-
BEST SURFACE HOLDING S.R.L.....	MILANO	30,00	-	75	-	-
BARBIERI & TAROZZI IBERICA SL.....	SPAGNA	99,98	62	62	-	-
NASSETTI DE MEXICO SA.....	MESSICO	99,00	1	1	-	-
ALTRE.....			21	21	-	-
			15.354	15.669		
<b>SOFTEC</b>						
WORLDWIDE DYNAMIC COMPANY INTERNA- TIONAL LTD.....	REGNO UNITO	15,56	148	140	-	-
TRADE TRACKER ITALY S.R.L.....	CASCINA (PI)	49,00	7	18	-	-
ALTRE.....			18	18	-	-
			173	176		
<b>SOMEK</b>						
3.0 PARTNERS S.R.L.....	SAN VENDE- MIANO (TV)	100,00	-	8.366	-	-
INOXTREND S.R.L.....	SANTA LUCIA DI PIAVE (TV)	100,00	-	6.100	-	-
HYSEA S.R.L.....	SAN VENDE- MIANO (TV)	90,00	-	1.006	-	-

SOCIETÀ e principali partite del loro portafoglio	Sede	Quota di par- tecipa- zione %	Valore di bilancio		Valore di Borsa	Plus o Minus
			2017	2018		
(migliaia di euro)						
PRIMAX S.R.L.....	SAN VITO AL TAGLIAMENTO (PN)	60,00	-	851	-	-
SOTRADE SRO.....	SLOVACCHIA	100,00	552	552	-	-
OXIN S.R.L.....	COGOGNE' (TV)	100,00	131	131	-	-
NAVALTECH LLC .....	STATI UNITI	100,00	94	94	-	-
SEATECH UK LIMITED.....	REGNO UNITO	100,00	-	-	-	-
ALTRE.....			10	-	-	-
			787	17.100		
<b>TELESIA</b>						
CLASSPI - CLASS PUBBLICITA' .....	MILANO	23,52	4.010	4.017	-	-
			4.010	4.017		
<b>T.P.S.</b>						
I.C.B. S.R.L.....	GALLARATE (VA)	100,00	1.600	1.750	-	-
STEMAR S.R.L. ....	TORINO	70,00	700	700	-	-
NEOS S.R.L. ....	GALLARATE (VA)	100,00	387	387	-	-
SATIZ TECHNICAL PUBLISHING & MULTIME- DIA S.R.L.....	TORINO	100,00	-	320	-	-
ADRIATECH S.R.L.....	SAN BENEDETTO DEL TRONTO (AP)	100,00	211	211	-	-
TPS AEROSPACE ENGINEERING S.R.L. ....	GALLARATE (VA)	100,00	10	10	-	-
			2.908	3.378		
<b>TRAWELL CO</b>						
F.S.B. SERVICE SARL .....	FRANCIA	100,00	8.942	8.942	-	-
WRAPPING SERVICE LLC.....	RUSSIA	51,00	-	8.436	-	-
FLYSAFE UNIPESOAL LDA .....	PORTOGALLO	100,00	4.185	4.185	-	-

SOCIETÀ e principali partite del loro portafoglio	Sede	Quota di par- tecipa- zione %	Valore di bilancio		Valore di Borsa	Plus o Minus
			2017	2018		
(migliaia di euro)						
SOSTRAVEL.COM.....	GALLARATE (VA)	84,26	2.000	1.466	15.150	+13.684
CARE4BAG.....	GRECIA	60,00	-	1.002	-	-
SAFE BAG SAGL.....	SVIZZERA	100,00	745	745	-	-
PACK & FLY GROUP OU.....	ESTONIA	51,00	-	312	-	-
SAFE BAG POLSKA SP. ZOO.....	POLONIA	100,00	1	1	-	-
MALETA SEGURA SL (IN LIQUIDAZIONE).....	SPAGNA	100,00	-	-	-	-
SAFE BAG BRAZIL LTDA.....	BRASILE	100,00	-	-	-	-
SAFE BAG CANADA INC.....	CANADA	100,00	-	-	-	-
SAFE BAG USA LLC.....	STATI UNITI	100,00	-	-	-	-
			15.873	25.089		
<b>VETRYA</b>						
UCAPITAL 24 S.R.L. ....	MILANO	12,50	-	250	-	-
BIZBOOST S.R.L. ....	MILANO	10,00	200	200	-	-
GAMEPIX S.R.L.....	ROMA	2,25	200	200	-	-
VETRYA DO BRASIL LTDA.....	BRASILE	99,90	5	140	-	-
VETRYA INC.....	STATI UNITI	100,00	46	46	-	-
VETRYA ASIA SDN.BHD.....	MALESIA	100,00	11	22	-	-
VETRYA NET S.R.L.....	ORVIETO (TR)	100,00	10	10	-	-
XAPRIA S.R.L.....	ROMA	50,00	5	5	-	-
VETRYA IBERIA SLU.....	SPAGNA	100,00	3	3	-	-
ALTRE.....			1	4	-	-
			481	880		
<b>VIMI FASTENERS</b>						
M.F. INOX S.R.L. ....	ALBESE CON CASSANO (CO)	100,00	-	2.010	-	-
VIMI FASTGENERS GMBH.....	GERMANIA	100,00	25	25	-	-
VIMI FASTENERS INC.....	STATI UNITI	100,00	-	-	-	-
ALTRE.....			1	1	-	-
			26	2.036		

SOCIETÀ e principali partite del loro portafoglio	Sede	Quota di par- tecipa- zione %	Valore di bilancio		Valore di Borsa	Plus o Minus
			2017	2018		
			(migliaia di euro)			
WM CAPITAL						
ALTRE.....			552	-	-	-
			552	-		

## INDICE DELLE SOCIETÀ PARTECIPATE

*N O T A*

*[Di seguito sono elencate le società i cui titoli figurano nel portafoglio di almeno due delle partecipanti quotate incluse negli allegati I e II. Le cifre riportate in parentesi si riferiscono alle rispettive percentuali di partecipazione, alla data di chiusura dei bilanci delle partecipanti.]*

Società partecipate	Società partecipanti
ACOMEA SGR .....	BANCO DI DESIO E DELLA BRIANZA (8,66) UNIPOLSAI ASSICURAZIONI (8,66)
ALBA LEASING .....	BPER BANCA (33,50) BANCA POPOLARE DI SONDRIO SOCIETA' COOPERATIVA PER AZIONI (19,26)
AMT LABS .....	BIO-ON (80,00) GIMA TT (20,00)
ARCA HOLDING .....	BPER BANCA (32,75) BANCA POPOLARE DI SONDRIO SOCIETA' COOPERATIVA PER AZIONI (21,14)
ARCA VITA.....	UNIPOLSAI ASSICURAZIONI (63,39) BANCA POPOLARE DI SONDRIO SOCIETA' COOPERATIVA PER AZIONI (14,84)
ASSICURAZIONI GENERALI.....	MEDIOBANCA - BANCA DI CREDITO FINANZIARIO (12,92) CALTAGIRONE EDITORE (0,21) CALTAGIRONE (0,20)
BANCA DI SASSARI .....	BPER BANCA (78,51) BANCO DI SARDEGNA (20,52)
BIM VITA.....	BIM - BANCA INTERMOBILIARE DI INVESTIMENTI E GESTIONI (50,00) UNIPOLSAI ASSICURAZIONI (50,00)
BPER BANCA .....	UNIPOLSAI ASSICURAZIONI (9,87) UNIPOL GRUPPO (5,19)
BPER CREDIT MANAGEMENT S.C.P.A.....	BPER BANCA (67,00) BANCO DI SARDEGNA (20,00)
CELLULARLINE.....	DEA CAPITAL (4,25) FIRST CAPITAL (0,52)
CESI - CENTRO ELETTRTECNICO SPERIMENTALE ITALIANO GIACIN- TTO MOTTA.....	ENEL (42,70) TERNA - RETE ELETTRICA NAZIONALE (42,70)
CETENA - CENTRO PER GLI STUDI DI TECNICA NAVALE.....	FINCANTIERI (71,10) LEONARDO (2,60)
CLASSPI - CLASS PUBBLICITA' .....	CLASS EDITORI (76,48) TELESIA (23,52)

Società partecipate	Società partecipanti
COMPAGNIA AEREA ITALIANA .....	UNICREDIT (36,59) ATLANTIA (6,52) IMMSI (2,18) PIRELLI & C. (1,40)
CONSORZIO EDICOLA ITALIANA ...	ARNOLDO MONDADORI EDITORE (16,67) GEDI GRUPPO EDITORIALE (16,67) RCS MEDIAGROUP - RIZZOLI CORRIERE DELLA SERA MEDIAGROUP (16,67)
CONSORZIO ENERGIA FIERA DI- STRICIT .....	UNIPOLSAI ASSICURAZIONI (6,67) AEROPORTO GUGLIELMO MARCONI DI BOLOGNA (4,76)
CONSORZIO F.S.B. ....	FINCANTIERI (58,36) SAIPEM (29,10)
CONSULEDIT S.C.R.L. (IN LIQUIDA- ZIONE) .....	RCS MEDIAGROUP - RIZZOLI CORRIERE DELLA SERA MEDIAGROUP (19,55) ARNOLDO MONDADORI EDITORE (9,56) GEDI GRUPPO EDITORIALE (6,64)
CRIT S.R.L.....	BEGHELLI (1,34) TECHNOGYM (1,20)
DISTRETTO LIGURE DELLE TECNO- LOGIE MARINE S.C.R.L.....	LEONARDO (11,80) FINCANTIERI (10,56) BASTOGI (50,00) BRIOSCHI SVILUPPO IMMOBILIARE (50,00)
DUEB S.R.L. ....	
EUROMILANO .....	BRIOSCHI SVILUPPO IMMOBILIARE (17,14) UNIPOLSAI ASSICURAZIONI (14,86)
FIN.PRIV S.R.L. ....	UNIPOLSAI ASSICURAZIONI (28,57) PIRELLI & C. (14,30) ASSICURAZIONI GENERALI (14,29) ITALMOBILIARE (14,29) TELECOM ITALIA (14,29)
FIRENZE PARCHEGGI.....	TOSCANA AEROPORTI (8,16) ATLANTIA (5,47)

Società partecipate	Società partecipanti
FOCUS INVESTMENTS.....	UNICREDIT (8,33) PIRELLI & C. (8,30)
GALSI - SOCIETA' GASDOTTI ALGERIA ITALIA .....	EDISON (23,53) HERA (11,76)
GAMEPIX S.R.L.....	LVENTURE GROUP (20,58) VETRYA (2,25)
H-FARM.....	CATTOLICA ASSICURAZIONI - SOCIETA' CATTOLICA DI ASSICURAZIONE - SOCIETA' COOPERATIVA (4,49) RCS MEDIAGROUP - RIZZOLI CORRIERE DELLA SERA MEDIAGROUP (0,75)
IDEAMI .....	DEA CAPITAL (9,70) ITALMOBILIARE (1,20)
IGLI .....	ASTM (60,00) SIAS - SOCIETA' INIZIATIVE AUTOSTRADALI E SERVIZI (40,00)
IL POST .....	EPRICE (38,16) INTEK GROUP (19,95)
IMMOBILIARE EDITORI GIORNALI S.R.L.....	ARNOLDO MONDADORI EDITORE (7,88) RCS MEDIAGROUP - RIZZOLI CORRIERE DELLA SERA MEDIAGROUP (7,49)
IMMSI AUDIT S.C.R.L. ....	IMMSI (25,00) PIAGGIO & C. (25,00)
INCONTRA ASSICURAZIONI .....	UNIPOLSAI ASSICURAZIONI (51,00) UNICREDIT (49,00)
ISTITUTO DELLA ENCICLOPEDIA ITALIANA TRECCANI.....	TELECOM ITALIA (9,17) LEONARDO (3,30)
ISTITUTO EUROPEO DI ONCOLOGIA S.R.L. ....	MEDIOBANCA - BANCA DI CREDITO FINANZIARIO (25,37) UNIPOLSAI ASSICURAZIONI (14,37) PIRELLI & C. (6,10) TELECOM ITALIA (2,08)

Società partecipate	Società partecipanti
ITALIACAMP S.R.L.....	POSTE ITALIANE (20,00) RCS MEDIAGROUP - RIZZOLI CORRIERE DELLA SERA MEDIAGROUP (3,00)
MEDIOBANCA - BANCA DI CREDITO FINANZIARIO.....	UNICREDIT (8,40) BANCA MEDIOLANUM (2,55) ITALMOBILIARE (0,99)
MIP POLITECNICO DI MILANO - GRADUATE SCHOOL OF BUSINESS S.C.P.A.....	EDISON (3,17) PIRELLI & C. (2,90)
MONRIF NET S.R.L.....	POLIGRAFICI EDITORIALE (57,00) MONRIF (43,00)
NOMISMA.....	PIRELLI & C. (3,30) MITTEL (1,85) EDISON (1,10)
NORDCOM.....	FNM (58,00) TELECOM ITALIA (42,00)
ORIZZONTE SISTEMI NAVALI.....	FINCANTIERI (51,00) LEONARDO (49,00)
OVS.....	TIP - TAMBURI INVESTMENT PARTNERS (3,44) ITALMOBILIARE (0,71)
PERSIDERA.....	TELECOM ITALIA (70,00) GEDI GRUPPO EDITORIALE (30,00)
PIAGGIO & C.....	IMMSI (50,49) ITALMOBILIARE (0,10)

Società partecipate	Società partecipanti
PLURIGAS (IN LIQUIDAZIONE).....	A2A (70,00) IREN (30,00)
PREMIUM STORE S.R.L.....	DIGITAL MAGICS (63,63) DIGITAL360 (2,28)
RAJNA IMMOBILIARE S.R.L. ....	BANCA POPOLARE DI SONDRIO SOCIETA' COOPERATIVA PER AZIONI (50,00) CREDITO VALTELLINESE - BANCA PICCOLO CREDITO VALTELLINESE (50,00)
RCS MEDIAGROUP - RIZZOLI COR- RIERE DELLA SERA MEDIAGROUP.	CAIRO COMMUNICATION (59,69) PIRELLI & C. (4,73)
SARDALEASING .....	BPER BANCA (52,74) BANCO DI SARDEGNA (46,93)
SISTEMI E SERVIZI S.C.A R.L. ....	ASTM (14,00) SIAS - SOCIETA' INIZIATIVE AUTOSTRADALI E SERVIZI (14,00)
TRIBOO .....	FIRST CAPITAL (5,85) ITALIA INDEPENDENT GROUP (0,97)
UCI - UFFICIO CENTRALE ITALIA- NO S.C.A.R.L.....	UNIPOLSAI ASSICURAZIONI (37,55) CATTOLICA ASSICURAZIONI - SOCIETA' CATTOLICA DI ASSICURAZIONE - SOCIETA' COOPERATIVA (2,17)
UMBRIA DISTRIBUZIONE GAS .....	ITALGAS (45,00) ACEA (15,00)
UNIONE FIDUCIARIA .....	BANCA POPOLARE DI SONDRIO SOCIETA' COOPERATIVA PER AZIONI (24,00) BPER BANCA (24,00) BANCO DI DESIO E DELLA BRIANZA (1,39)

Società partecipate

Società partecipanti

UNIPOL BANCA.....	UNIPOL GRUPPO (57,75)
	UNIPOLSAI ASSICURAZIONI (42,25)
UNIPOLREC .....	UNIPOL GRUPPO (57,75)
	UNIPOLSAI ASSICURAZIONI (42,25)
UNIPOLSAI INVESTIMENTI SGR.....	UNIPOL GRUPPO (51,00)
	UNIPOLSAI ASSICURAZIONI (49,00)



IMPRESSO NEL MESE DI OTTOBRE MMXIX  
DA RED POINT  
MILANO



Volume stampato su carta proveniente da foreste gestite in  
maniera responsabile secondo i criteri FSC® (Forest Stewardship Council®)

